अष्ट २ गध्यी० ५व० शय] क्वेदः [भरण्म१ पुर २४ ०१८९ 
एष वां स्तोमो अग्दिनायकारि मानेभिर्मघवाना सुषक्तिः। 
यातं वरतिस्तन॑याय त्मने चागस्त्ये नासत्या मदन्ता ॥ ५५ 
अतारिष्म तमसस्पारमस्य प्रतिं वां स्तोमो जगश्विनावधापि। 
एद यातं पथि भिदेदयायैविामेषं टृजने जीरदालम्‌ ॥ दे ॥ १ ॥ 

॥ १८५ ॥ पि -अमरल्य. । देवता~यावा्थिव्यौ । छद -तरिटप्‌ 7 

॥१८५॥ कतरा पूय कतराप॑रायोः कथा जाते कवयः; को वि चेद्‌} 

विभ्वं त्मना चिश्रतो यद्ध नाम वि द॑ अदनी चक्रियेव ॥ १॥ 
भूरि दे जच॑रन्ती चरन्तं पषन्तं गभरमपदीं दधाते । 
नित्यं न सं भिन्नोस्पस्चे लावा रसतं प्रथिवी नो अभ्वात्‌ ॥ २॥ 








एष; । बा । स्तोगः । अधिनौ । अकारि । मानेमिः । गवभ्ाना । सुऽक्ति } यातं । 
वर्तिः । तन॑याय । त्मने } च } अगस्त्य । नासत्या \, देता ॥ ५ ॥ अतांरिप्म 
तः । पारं । मस्य । मति । वां । स्तोगैः । अधिनो । थापि । जा । इ । या 
पथिऽभिः । देव्याः । बिया । इष । दवन । नीरदौदे ॥ ६ ॥ १ ॥ 

कतरा । पूर्वी । कतरा । अर्षरा । अयो; । कथा । जाते ईति । कवयः । 
कः । वि । वेद । विश्च । सना । बिभृतः यत्‌। ह । ना । वि। वतेते इतिं । 


अष््नी इति । चक्रियौऽट्व ॥ १ ॥ भूरिं । द्वे इतिं । अर्चत इति । चत । 
पऽ । गभ । अपदी इतिं । दधाते इतिं । नित्यं । न । सूं । पित्रोः । उपऽस्यं । 


वाँ | रसतं । परथिवी इतिं । नः । अभ्व ॥ २ ॥ 
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अनेहो दाश्रमदितिःर्वहये"श्ववेदेविः नम॑स्वत्‌. ॥ / 
तद्रोदसी जनचर्तन्जरिभःावा$रक्चैतै पथिवी"नो अभ्वात्‌ ॥ ६ 
अतप्यमाने अवसाचैनती अद ष्याम रोदसी देवते । 

उसे देवारनाष्ुभयेभिरहां यावा रकतेतं थिवी नो अभ्वात्‌ ॥ ४ ॥ 
सङ्च्छमाने युवती समन्ते स्वसारा जामी पिघ्रोरुषस्थं । 

अभिजिश्रन्ती खुव॑नस्य नाभि यावा रक्षतं एयिवी नो अभ्वात्‌ ॥ ५॥ २॥ 
उवी स्न वृत ऋतेन हवे देवानामर्वक्षा जनि्ी । 

द्धति ये.अश्तं सुमती यावा रक्ष॑तं एथिवी वो अभ्वात्‌ ॥ ६ ॥ 








अने । दात्रं । अदितेः । अनयै । हषे । स्वःऽवत्‌ । अवधं । नयैस्वत्‌ । तत्‌ । 
रोदसी इतित जनयतं 1 जरित्र । चाव । रकतं । पूथितरी इति । नः । अभ्वात्‌ ॥३॥ 
अतप्यमाने"इति । अवसा । अैती इतिं । अयुं । स्यास । रोद॑सी इतिं । देवत इतिं 
देवपते । उभे इनि । देवाना । उभयेभिः । अदौ । चावां । र्ते । परथिवी इतिं । 
नः । अभ्वाद्‌.॥ ८ ॥ संगच्छमाने इतिं संऽच्छ॑माने । युवती इति । सते इति 
तऽ । लसय । लागी इतं । फिनः । उप्तं । अभिजित शत्यभिऽनती। 
सवनस्य ष.नाभि ! धार्या-। र्तं । पृथिवी इतिं । नः । अभ्या॑न्‌ ॥ ५ ॥ >॥ 
उवीं एतिः। सनी इतिं । ददती दृतिं । च्छतेन॑ । द्वे । देवाना । अव॑सा । निजी 


ति । दधति शति । ये इति । अक्तं । युरपीकि इतिं छुऽमतीमे चाया ! रदत 
पृथिवी इति । नः । अर्वा ॥ ६॥ 


८३ 
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उवीं पृथ्वी बहुले दूरेअन्ते उप॑ चवे नम॑सा-यतते अरिमिन्‌ । 

दधाते ये सुभगे सुपर्ठतीं याया रश्च पूथिवी नो अभ्वात्‌; ७ ॥ 
देवान्वा यर्चक्रूमा कचिदागः सखाय ख सद्‌भिल्नास्प॑तिं वा 

इय धीश्रया अवया्नयेषां काचा ररतं पथिद्ी नो अभ्वात्‌ ॥८॥ 
उभा शंसा नयौ माम॑विष्टासुमे माघूती अच॑सा सचेत्ताम्‌ 4 

भरि चिद्यः सुदास्तरायेषा सर्दन्त इपयेम देवा; ॥ ९ ॥ 

ऋनं दिवे तर्दवोचं एथिव्या अं्षिश्रावा् प्रथमं .खंमेधाः 
पात्तामव्ादुंरिताद भीक पिता जाता च॑ रष्चतास्योभिः ॥ १० ॥ 
इद्‌ व्वाए्थिवी सत्यमस्तु पिन्मातयदिद्ोपदुवे वाम्‌ । 

पूतं देवानामवमे अवोभिर्विपें ब्रूजनं जीरदलुम्‌ ॥ ??॥ ३ ॥ 





उ्ीं इतिं । पृथ्वी इतिं । वटे इति । देखते इति दरेऽ्ते । उप॑ । छव । नम॑सा ! 
यतते । अस्म्‌ । दधाति इति । ये इतिं । सुभगे इतिं सुऽभगे । सुपरतूर्ती इ 
(सुऽपरवृर्ती । याघं । रतं । पृथिवी इति । नः । अभ्वात्‌ ॥ ७ ॥ देवान्‌ | वा। 
यत्‌. चकृम । कद्‌ । चित्‌ । आगः । सखायं । वा । सदे । उत्‌ 1 नाःऽपति वा। 
दय. धीः । श्रयाः । अवश्या । एषां । चावां । रक्ते । पृथिवी इति । नः । 
अर्भ्वात्‌ ॥ ८ ॥ उभा । दंसां । नर्या । मां । अविष । उमे इतिं । मां । उती इति । 
अवसा ! सचेतां । भूरिं । चित्‌ । अर्यैः । मृदाःऽत॑राय । टपा । "मदत; । इययेम्‌ । 
देवाः ॥ ९ ॥ ऋतं । दिवे । तत्‌ । अवोच । पृथिव्य । अमिऽथावा्य । भयर । 
सुऽमेधाः । पातां । अव्यात्‌ । दुःइतात्‌ । अभी । पिता। मादा। च। र्तता। 
(मय्‌ ऽभिः ॥ १० ॥ इदं । द्यावापृथिवी इतिं) सत्य । असत्‌ । पितः । मातत; । 


4 49 नारऽद्ासु 1 ~ १-॥ +} 6 


~~ 
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अष > अध्या ५ द० ४ | वेद्‌ ॥ घण्ट १ अततु° २४ सुर ? ९६ 
॥ १८६९ ॥# षि अगस्त्य । देवता-िमता ! छद -त्रिष्टप्‌ १ 
1१८६] जा न इव(्विदथ्‌ छरास्ति सस्व खवितादेव २ 
सपि वधां युवानो मत्स॑था नो विश्वं जगदभिपित्वे स॑नोषा ॥ ९॥ 
ओ नो विभ्वं आस्क्रा गमन्तु देवा मितो अयसा चरणः सजोषाः 
खवन्यथां नो विवे वृधासः करन्तछुपष्ड विशुरं न खवः ॥ २॥ 
र्ठ वो अतिरि सृणीरेऽ्निं सरितिक्निस्तुकणिः सञपेवाः । 
असय नो दरः एकीतिरिचच्च पपद्रिगतैः खरिः ॥ ३१ 
उपे व एवे नभ॑सा जिशीष्तेपादानक्तः खद्यंव धेः 
समाने अहन्विमिमानो अक विषुरूपे पय॑सि सस्िन्चध॑न्‌ ॥ २ ॥ 








आ! नः । इभिः । विद्ये । छुभ्यस्ति ! विष्वानरः ! सविता । देषः । 
एत्‌ । अपं । यथौ । युवानः ! मत्संय । नः । विश्व॑ । जग॑त्‌ ! अभिऽपिते | 
मनीष ॥ १॥ आ । नः । विश्वै । जस्कराः । गतु । देवाः 1 मिः । अर्यमा | 
पर्णः । सस्नोपा; । सुवन । यथौ । नः । विन्दं । धासः } करम्‌ । खऽसदह । 
व्रं । न | शैः २ प्रष्ठ! दः! अतिथि) शृणीषे। अथि । क्षस्तिऽभिः। 
तुणिः । सस्मोषौः । असत्‌ । यथा | नः। पर॑णः । चभ्कीरतिः । शषः । च । 
पद्‌ । जरिपमूरः । दरिः ॥३॥यद्‌ वः आ। उपे! नम॑सा । जिगीषा । 


उपतानक्तां 1 सुडुषौऽह्द । घेः । समाने । य्न. विऽमिमानः । अर | विुऽरूपे । 
परासि | सत्िन्‌ । एन्‌ |) 2 -) 


(4⁄1 
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उत नोऽदिधुध्योश्म्यकः रिं न पिप्युषीव वेति सिन्धुः । 

येन नपातमपां जुनाम मनोजवो एष॑णो यं वदेमि ॥ ५॥ ४॥ 
उत नं ई त्वष्टा नन्त्वच्छा रमत्छरिधिरभिपित्वे सजो; 

आ धबहेन्त्र्षणिप्रास्तुविटमो नरां न इह भ॑म्याः ॥ ६॥ 

उत न॑ ई मतयोऽश्वयोगाः रिद न भावस्तर्णं रिहन्ति । 

तमीं गिरो जनयो न पत्नी; छरभिषठमं नरां न॑सन्त ॥ ७॥ 
उत न॑ ई मरतो चछ्रडसेनाः स्मद्रोदसी सम॑नसः सदन्तु । 
पर्षद्रवासोऽवनेयो न रथां रिदाद॑सो मिच्रयजो न देवाः ॥ ८ ॥ 
प्र ज॒ यदेषां महिना स्िकिंते घ युते प्रयुजरते उद्क्ति । 

अध यषां सुदिने न शरविदवमेरिंणं धुषायन्त सेनाः ॥ ९ ॥ 








इत । सः | अहिः । वध्यः } मयः } करिति कः । शिष्यं । न ) पप्युपीऽव । वेवि) 
सिधुः । येनं । नपातं । अपां । जुनाम । मनःऽ; | हणः । यं । वर्ति ॥ ५1 ४॥ 
उत । नः । ३ । खषए्॑ । आ । ग॑त॒ । अच्छं । स्मत्‌ । सरिऽभिः। अभिऽपिषवे। 
सऽनोपाः । आ । उऽ्दा । इः । चपणिऽमाः । तवियः । नरा । नः । इद 

गम्याः ॥ ६ ॥ उत। नः। ई। मत्यः) अन्भ्योगाः | शि । न। गार्वः। 
तर्णं । रिति । तं} ई । िरः। जनैयः । न । पत्नीः सुरमिःऽ्तमं | नरां। 
नसत ॥ ७ ॥ उत । नः! ई} रुदः} दृदधऽ्सेनाः । स्मत्‌ । रोद॑ंसीं इति । 
सऽ्मनसः । संदंतु । पृ्त्ऽअशवासः । अवनयः । न । रथाः । रिवादसः । मिनऽयुनः 

न। देवाः 1८ भ। दु । यत्‌| एषां । महिना। चिक्नि पर| युंजते। 
भ्यः । ते । घुषडकति । अथ । यत्‌ । एषां । सुऽदिन । न । प्रः । किशर । आ | | 
ण । एपायंतं । सताः ¬ -&:॥ | 


अ्० २ अष्या० ५ बच० ९,६ ] दग्वेदः [भण्ड १ अनु २४ मू० १८७ 
भो जदिविनावच॑से कूणुष्वं भ पूषणं स्त्यसो दि सन्ति । 1. 
अद्रेषो विष्णुवोतं ऋष्क जच्छ यृश्रायं यद्धतय देनान्‌ ॥ १० ॥ 
इयं सा वों अस्मे दीधित्तियजत्रा अपिप्राणी च सदेनी च श्या । 
नि या देवेषु यतैते वखयुवियामेषं छरजने जीरद्लुम्‌ ॥ ११ ॥ ५॥ 
1 १८७ ए ऋषिः-अगस्त्य. । देवता-अ््नसतुति । छन्द. गयत्री ॥ 
॥ १८७ ॥ षितं च स्तोषं मदौ धमोणं तविषीम्‌ । 

यस्थं चरितो व्योज॑सा वयम्‌ विपैनेमदेय॑त्‌ ॥ १ ॥ 

स्यादों पितो सधों पितो वर्यं त्वां वच्रमदे । 
अस्माकमविता भेव ॥ २ 








भो इति । जभ्विनौ 1 जवसे 1. कृणु्ये । घ । पूपणं । स्वऽ्तवसः । टि । संति । 
अद्रेपः । दिष्णैः । वादैः 1 ऋभुक्षाः । अच्छं । सृश्नायं । वतीय । देवान्‌ ।॥ १० ॥ 
स्यं । सा । वः । अस्मे रतिं । दीधितिः । यजाः । अपिऽ्प्राणीं । च । सदनी । 
च । मूयाः। नि ।या। देवेषु) यतते। वसुऽ्युः । विद्याम । इषं । दजन । 
जीरऽ्द्ति ॥ ११५१ 4 

पित । ठ । स्तोषं । मदः । धमार्णं । तविप । यस्य॑ । रितः । वि । ओजसा ] छर । 
भपप । अदेय॑द्‌ ॥ १ ॥ स्वादौ इतिं । पितो इति । मधो इति । पितो व । 
र्यं 1 द्धा । दटमह्‌ । अस्मै । अविना । भव्‌ ॥ > ॥ 


र ८७५ 
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© 
उप॑ नः पितवा च॑र हिवः रिवाभिरूतिधिः। 
मयोशचुरं विषेभ्यः सखा देवो अदवाः ॥ ३ 
तव स्ये पितो रसा रजस्यिनु विधिता: | 


९/१ 


[क 
[कके 

१ 
[^ ०१ 
ज 
[ष 


दिवि वात इव श्िताः 
तच त्ये'पितो दृद॑तस्तव॑ स्वादिष्ठ तै दितो | हि 
प्र स्वाद्मानो रसानां तुविग्रीवा इवेरते ॥ ५ 
त्वे पितो महानां देवानां मन्ये दितम्‌ । 
अकारि, चार केतुना तवादिमव॑सावधीत्‌ 
यददो पितो अजगन्विवस्व पर्ड॑तानार्‌ । ति 
अत्रा चिन्नो मधो पितोऽरं भ्रक्षाय॑ गम्याः ॥ ७॥ 
यदुपामोषधीनां परिंशमारिशामहे । 


~< 


ह 41, 


(पै पीव इरद्धव ॥ ८ ॥ 





उ्प८। नः । पितो इतिं । आ । षर । विवः । शिवाः । ऊतिऽभिः । मवःऽुः | 
अद्वििण्यः । सखा । खऽशेवः । उद्रयाः ॥ ३ ॥ त्वै । त्ये । पितो इदं । स्साः। 
रजास्ि। अहु । विऽस्थिताः । दिषि । वाताःऽश्व । धित ॥ ४॥ तवं | त्वे । पिता 
इतिः। ददतः । तव॑ । स्वादिष्ठ । ते। पितो इतिं । भर । स्वानः । रसानां | 
तुविग्रीबा;ऽहव । ईरते ॥ ५ ॥ ६ ॥ त्वे इतिं । पितो इरति । महानां । देवानौँ । म्नः 

हितं । अकारि । चार । केतुना । तव॑ । अरिं । अव॑सा । अवधीत्‌ ॥ ६ ॥ यत्‌ 
अद; । पितो इतिं । अजगत्‌ । विवस्व । पवैतानां । अन॑ । चित्‌ । नः । मधो इति । 
पितो इतिं । ॐ ।.भघार्य । गम्याः ॥ ७॥ यत्‌। अपा । ओ्पधीना । परिरं । 


भाऽरिकशामह,। .ातपि । पीवः । इत्‌ । भव ॥ ८ ॥ 


~~ = 
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यत्ते सोम गवार यवाशिरो भजसे } 

॥ ह वातापे पीव हृद्भव ॥ ९ ॥ 
करस्थं ओषधे धक पीवो दृक् उदारथिः । | 
नि ॥ वातापे पीव इद्भव ॥ १० ॥ 
त त्वां बयं पितो वचोंसिगोवो न दन्या खषूदिंम । 

देवेभ्यस्त्वा सधसापसस्यभ्य त्वा सधमादम्‌ ॥ ११ ॥ ७1 


॥ १८८ ॥ ऋषि -अगस्य । देवता-आभ्रियः 1 छन्दः-गायत्री ॥ 


॥ १८८ ॥ खथिडो अय्य रजसि देवो देवैः संदस्जित्‌। 
दूतो हव्या कचिवह्‌ 1 ९ ॥ 
तनैनपादृतं यते मध्वा यज्ञः सम॑ज्यते । 
द्ध॑त्सह्खिणीरिषः ॥ २ ॥ 
आजुहांनो न ह्यो देवो आ व॑क्षि यज्ञियान्‌ । 
अग्ने सदखसा असि ॥ ६ ॥ 





यत्‌ । ते । सोम । गोऽञांरिरः । य्वैऽआरिरः । भजामहे । वातापे । पीवः । इत्‌ 
भद्‌ ॥ ९ | दरंभः 1 ओपथे । मव । पीवः । टकः । उदारथिः । बातपि । पी्॑ः\ 

सत्‌ । भद ॥ १० ॥ तं । त्वा । वर्यं । पितो इतिं । वचैःऽभिः । गाव॑ः । न । हव्या ] 

सुसूदिप । देवेभ्यः } त्वा । सथऽमाद्‌ं । अस्मभ्यं । त्वा । सधऽपद ॥ १५1 ७॥ 

सऽदधः । यय । राजसि । देवः । दवेः । सदसखरऽभित्‌ । दतः । हन्या \ 

. शविः । ब ॥ १ ॥ तर्नूऽनपात्‌ । ऋतं । यते । म्व ! यज्ञः । स अज्यते 
दधत्‌ । सहचिणीः । पः ॥ २ ॥ आश्छहानः ¡ नः । ईयः 1 देवान्‌ । आ + 

रभि .वहि्यान.] अत्न । सषएलऽसाः । असि ॥-६१॥ ` 
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प्राचीनं बदरो सा सदस्वीरमस्तृणन्‌। यत्र!दित्या विराजथ ॥ ५.।, 
विराट्‌ सम्राद्धभ्वीः प्रभ्वी भूयसीख याः 

दुरो धरृतान्यक्षरन्‌ ॥५॥८॥ 
सुरुक्मे हि सुपेरासाधिं भिया चिराज॑तः । उषासावेह सीदताम्‌ ॥ ६ \ 
प्रथमा दि सुवाचसा दोतांरा देन्य। कवी । 

यक्तं नां यक्षतामिमम्‌ ॥ ७॥ 

भारतीटटे सर॑स्वति या वः सवां उपल्वे। ता नग्चोद्यत भिये ॥ ८ ॥ 
` त्व रूपाणि टि प्रजचुः पद्न्विदवान्त्समानने । 

तेषां नः स्फातिमा य॑ज ॥.९ ॥ 
उप त्मन्या वनस्पते पाथो देवेभ्यः खज । अग्रिरेव्यानिं सिष्वदत्‌ ॥ १०॥ 
पुरोगा अध्िर्दैवानों गायत्रेण सम॑ज्यते । स्वाद।कृतीबु रोचते ॥ ११ ॥ ९॥। 





पराचीन । वरः । ओज॑सा । सद्ऽवीरं । अस्तृणन्‌ । यत्र॑ । आदित्याः । विऽ- 
राजथ ॥ 2 ॥ विऽराद्‌ । संऽराट्‌ । विऽभ्वीः । मऽभ्वीः । वद्रीः । च । भूयसीः । 
च | याः । दु । ध्रतानि । मक्षरन्‌ ॥ ५ ॥ ८ ॥ सुरुकमे इतिं खुऽस्कमे । | 
सुऽपेशसा । अधि । भिया । विऽराज॑तः । उपसौं । मा । दृट्‌ । मदना ॥ &£, ॥ 
पथमा । हि । सुऽवाच॑सा । होतारा । देव्यां । कमी इति । यङ्ग । नः । यक्षतां । 
द्यं ॥.७ ॥ यारंति । इठे । सर॑स्वति । याः । वः । सवाः । उपञ्छव । ताः । नः । 
चोद्यद.। भिये ॥ ८ ॥ ववष्टा । रूपाणि । हि । पऽः । पशून्‌ । विश्वान्‌ । संऽ- 
, आने ग॑<तेपौ । नः । स्फातिं । आ । यन ॥ ९ ॥ उप । त्मन्या । वनस्पते । पार्थः 
"देवेभ्यः । एज । अधिः । हव्यानि । सिस्वदत्‌ ॥ १० ॥ पुरःऽगाः । अग्निः । 
देवानो । गायत्रेण । सं । अल्यते । स्वाहाऽ्तीप्र । रोचते ॥ ४४ ॥ ९॥ 


९ - 
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1 १८९ ॥ शछ्षि -अगस्य । देतता-अमि. । छन्द.-्रि्टुप्‌ ॥ 


॥१८९॥ अम्ने तयं सुपथ। राये अस्नान्विरवानि देव वयुनानि विद्धान्‌ । 
युयोष्यस्मक्लद्ुराणयेनो सूयिखां ते नग उक्ति भिधेम ॥ 
अग्रे स्वं पारा नव्यो अस्मान्त्स्वस्तिभिरतिं दुमो चिद्व। 
पुश्च पृथ्वी बहला च उवीं मवा तोकाय तनयाय नं योः॥ २॥ 
अग्ने त्वसस्मदय॑योष्यसींवा असचित्रा अभ्यमन्त करटी; । 
पुनरस्मभ्यं खुचितायं देव क्षां विरैसिरमस्तधभियजत्र ॥ ३॥ 
` पादि नो अग्ने पायुधिरज॑सरसत प्रिये सदन आ इकन्‌ । 
मा तै अर्य जरितारं यचि जत विदन्मापरं सहस्वः ॥ > ॥ 
सा नों अग्नेऽव खजो अघाय।विष्यवें रिपवे दुष्टुनयि । 
मा दत्वते दद।ते मादते नो मा रीषते सद्सावन्परा दाः ॥ ५॥ १०॥ 








अने । नय॑ । सुऽपथा । राये । अमरान्‌ । विर्ानि। देव्‌ । ब्रदु्नानि 
दिदरान्‌ । युयोधि । अस्मत्‌ । ज॒हुराणं । एः । भूयिष्ठं । ते । नषःऽउक्गि। 
वियम्‌ ॥ १॥ अग्रं । खं । पारय । नव्य॑ः] अस्मान्‌ । स्वस्तिऽभिः । अतिं। 
ऽगानि । दिश्या । पृ! । च । पृथ्वी । वहुखा । नः । उवी । भव ।. तोकायं । त- 
याय । श्च । योः ॥ > ॥ अग्रं । त्वं । अस्मत्‌ । युयोधि । अमीवाः । अन॑मिऽजा$ । 
जभिऽ्जपेह । कृष्टीः । पुनः । अस्मभ्यं । खविताय॑ं । देव । क्षा । विन्नभिः.4 
अमृतेभिः । यजन्र ॥ ३ ॥ पाहि 1 नः । अभ्रे । पायुभिः । अजैः । उत । प्रिये । 
सद॑ने । आ । शशुकान्‌ । मा । ते । भयं । जस्तिार । यविष्ठ । नून । परदच्‌ । प।। 
प्र । सद्खः ॥४॥ मा।नः। यम । जव । खजः । अयाय । नविष्ये। 


सिपिदे । दच्छनय । मा । दत्वते । ददते । मा । यदते। नः । मा । रिषे । सहसाऽ- 


पन्‌ [परा दाःः॥ ५ ॥ १० ॥ . 
२९१ 
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विं घ त्वार्व ऋतजात यखह्ुणानो अत्रि तन्वेऽवशूयम्‌ | 
विभ्वाद्विरिक्षोर्त 41 निनित्सोरभिद्रतामसि हि देव पिच्पदू्‌ ॥ ६ ॥ 
त्व ता अग्न उस्यान्वि विद्धन्वेधिं धरपित्वे मपो यजच्र। 
अभिपित्वे मनवे शास्यो भूमरेजेन्य॑ उरि ग्भिनौक्रः ॥ ७॥ 
अवोचाम निवचनान्यस्मिन्मान॑स्य सदुः खद्सने अभ्र । 
वयं सहस्रखषिभिः नेम चि्यामेप प्रजन जीरद्‌।लुम्‌ ॥ ८ ॥ ११॥ 
॥ १९० ॥ क्रुषि अगस्य । देवता-चवृदस्पति । छन्द -चरिषटुप्‌ ॥ 

॥ १९० ॥ अनवोणं वषभ मन्द्रसिद्वं बृहस्पतिं वधया न> सरकः । 
गाथान्यः सस्चो चर्य देवा आरण्वन्ति नवमानस्य मताः ॥ १॥ 
तश्रत्विया उप वार्चः सचन्ते सर्गों न यो दैवयतामसंजि । 
बहस्प्रतिः स दश्चो वरसि विभ्वाभवत्सश्नते साततरिश्वां ॥ २॥ 








^~ 





वि । घ । त्वावान्‌ । ऋतऽजात } यसत्‌ । एृणानः । स्ने । तन्वं । वर्यं । 
विश्वत्‌ । रिरिक्लोः । उत । षा । निनित्सोः । अभिरत । असिं । हि । देव्‌! 
विष्पट्‌ ॥ ६ ॥ त्वं । तान.। अने । उभयान्‌ । चि । विद्वान्‌ । वेपि । धऽपितवे 
मलुषः । यज । अभिऽपित्ये । मनवे । शास्यः । भूः । ममूनेन्य॑ः । उशिकऽभिः 
ल ! अक्रः ।॥ ७ ॥ अवोचाम । निऽवचनानि । आस्मन्‌ । भानस्य । सूः । स॒ह 
समै । अग्रो | वयं । सहस । किऽभिः । सनम्‌ । वित्यामं । इं । हृजनं । 


¶नीरऽदातं ॥ ८ ॥ ११॥ 

अनर्वाणं । पभ । मंदरऽजिहं । ब्रहस्पति । वधय । नव्य॑ । जकर; । गाथान्यः 
ऽस्वः । यस्यं । देवाः । जऽद्वति । नवमानस्य । मर्व; || १ ॥ तं ! ऋत्विय 
उचः. वाचः .स्च॑ते.। सग; । नय; । देवऽयता । असंमि ।. वृहस्पतिः । २ 


(पि -सजः | वरसि .।पिऽभ्वां । अभवन्‌ । स । छने । मातरि ॥ २॥ 
| , 2९९ 
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(उपस्तुतिं नमंस उव॑तिं च शोकै यसत्सदितेव प्र बाह । 
"अस्य कत्वाहन्योश्चयो अरित गो न भीमो अरक्तसस्तुिऽसान्‌ ॥ ३ ॥ 
अस्थ शोको दिवीयते एरयिव्यालत्यो न य॑सयक्षश्रलधिचेताः 
सगाणां न देततयो यित चेषा वृहस्पतेरददिमायः अधि दून ॥ 2) 
ये त्वा देवोखिकं मन्यंसासाः; पापा पद्रहपली्दति पञ्चाः 
न द्ये अन ददासि वां बृहस्पते च्थसू इरत्पय।सम्‌ ॥ ५ ॥ १२ ॥ 
सुरतः खयव॑सो न पल्धां दुनियन्तुः परि्षीतो न सिचः 
अनवण असि ये चक्च॑ते नोऽपील्रता अप्तेणेवन्तयं अस्थुः ॥ ६ ॥ 
सं यं स्तुभ्रोऽदनैयो न यन्ति सखद्रं न सवतो रोधचक्राः 
स विद्धा उसयै चष्टे अन्तवरदस्पतिस्तर आथ गृध्रः ॥ ७॥ 








उप॑ऽसुति । नभसः । उत्ऽ्य॑ति । च 1 शो । यंसत्‌ ! सविताऽ्व । भर } वाहू इति। 
अस्य 1 कत्वा । अहन्य; । यः । अस्ति । मृगः । न । भीमः | अर्दः | 
तचिप्मान्‌ ॥ > ॥ अस्य । छोकः । दिदि । उयते । पृथिव्या । अस्य॑; । न । यंसत्‌ 
यक्षऽभत्‌ । दिऽचेताः । मगाण । न । हेतयः । ्यतिं। च । उषाः । वृदृस्पतेः 
अरिऽपायान्‌ । जयि | चन्‌ ॥४॥ येता देव ! उदि । मन्यमानाः 
पारः । भ्र । उपऽजीवेति । पज्राः । न । दुःऽभ्य। अनुं । ददासि । वापर 
दररपते । चयते । इत्‌ । पि्यारं ॥ ५॥ १२ ॥ गञ्रतुः । मृभ्यवसः । न । पया 
टुःऽनियतैः । परिऽ्मीनः \ त । मिवः । अनर्वणः । अमि । ये । चते) नः 
जपञ्टताः । उपऽउवतः | अस्थः ॥ £ ॥ स । यं । सतभ॑ः | अद्नयः। न | 
पते । समद्र । न । तरतः । स॒थभ्चक्राः । सः | च्टान | उभयं । चष्टे जतः | 
द्रस्पानः । तसः । अपिः । च । गृधः ।॥ ७॥ 


१ ॥ 


[1 [1 
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एवा महस्तुविजातस्तुविष्सान्बृहर्पतिष्रेपमो धायि देवः । 
स न॑ः स्तुतो वीरव॑द्धातु गोम॑दविद्यामेषे बजने जीरदानुम्‌ ॥ ८ ॥ १३ ॥ 
\॥ १९१ ॥ ऋषि -अगस्त्य' । देवता-सूर्या. । छन्द -अनुष्टूम्‌ ॥ 
॥१९१॥ कर्तो न कङ्कलोऽथों सतीनकडतः 
दवाविति प्लुषी इति न्पश्टष्टां अकिप्सत्त ॥ ? ॥! 
जदृ्टनदन्त्यायत्यथों दन्ति परायती । । 
अथो अवन्नती हन्त्यथो पिनष्टि पिषती ॥ २॥ 
शरासः कुर॑रासो दभ॑ः सेय उत । 
मज्ञा अदृष्टा वैरिणाः स्वै साकं न्य॑टिप्सत ॥ ३ ॥ 
नि गावों गोष्टे असदन्नि खगासों अविक्षत । 
मि केतवो जनानां न्यश्टष्ट। अरिप्सत्त ॥ ४॥ 
एत उ त्ये प्रत्यंटश्रन्प्रदोषं तस्करा इव । 
जच्टा विश्वं ट्टः परतिवुद्धा अभ्तन ॥ ५) १४५॥ 


एव । महः । तुविऽजातः । तुविप्मान्‌ । वृहस्पतिः" । हपभः । धायि । देवः । सः 
नः । स्तुतः । वीरऽवैन्‌। धातु । मोऽप॑त्‌। विचामं। इषं । इनन । नीरभ्दाठुं ॥८1१२॥ 

कंक॑तः । न | कंक॑तः । अथो इतिं । सतीनऽकैकतः । द्वौ । इतिं । पुषी इतिं । 
हति । नि । अदृष्ट; । अटिप्ठत ॥ १ ॥ अदृषट॑न्‌ । रेति । आऽयती । अभो शति । 
हति । पराऽयती । अथो इत्ति । अवश्य्रती । दति । अथो इतिं । पिनएटि। 
पिंषती ॥ २ ॥ णरासः । कराखः । दर्भासः । सैर्या । उत । गनाः । अद; । 
वैरिणाः । स्व | साक । नि। अटिप्सत ॥ 3 ॥ नि । गात्रः । गाऽस्थं । असदन्‌ । 


{ष ष ठ । 


नि । मृगास॑ः । अविक्षत । नि । केतवः ] जनानां 1 नि । अष्ट; । अलिप्स॒त्‌ 1 2 ॥ 


एते । ङः इतिं । त्ये । भतिं । अदृश्रन्‌ । भ्रऽ्दोषं । तस्वंराःऽइर । अदाः । विन्वऽ- 
दए! । प्र्तिऽबुद्धाः । अभूतन ॥ ५ ॥-१८॥ 


॥। द ९४ 
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शौषैः पिला पृथिवी साता सोमो भातर्प्दितिः स्वसा । 
अदा चिरव॑दष्टास्तिष्टतेव्य॑ता सु कस्‌} ६॥ 
ये अस्था ये अङ्ग्या; सूचीका ये प्रकङ्कताः 
अटः कि, चनेह वः सर्वै खाक नि ज॑स्यत ॥ ७ ॥ 
उत्पुरस्तात्छय एति विश्वदो अदृष्टा । 
अदृ्टान्त्सव्स्सयन्त्सवश यातुधान्यः ॥ ८ ॥, 
उदपषदसो स्यः पुरु विरवांनि जून्‌ | 
| दित्यः पर्वतेभ्यो विवर्णो अदृष्टा .॥ ९.॥, 
सूये चिदमा सखंजामि दृति सराचतो गरे । सो चिन्न मरतिध्नो 
दयं मरामारे अस्य योजन हरिष्ठा मधुं त्वा सघुलां चकार ॥ १० ॥ १५] 
इयत्तिका स॑डन्तिका सका जेचास ते विषम्‌! सो चिद्य न मरानिनो 


वयं मरामारे अस्य योजय दरिछा सधु त्वा सघुखाचकार ॥ १९ ॥ 


यौः । दः पिति । एएथिवरी । साल । सोषैः 4 खाता । अदितिः । स्वस । अरष्टाः॥ . 
विश्वष्टष्ठः 1 तिष्टत । इयत । खु । कं ॥ ६ ॥ ये) अस्याः ये। अंग्यां;। 
सूचीका । पे । भ॒ऽकंकताः । अटाः । रि । चन । इद । बः । समै । साकं । नि। 
जस्यत !॥ ७ ॥ उत्‌ । पुरस्तात्‌ । सरथः । एति । दिन्वऽधः । अच्छटऽा । अदृष्ट । 
सवौन । जेभर्यन । सीः । च । यातुऽथान्यंः ॥ ८ ॥ उत्‌ । अपप्तत्‌ । असो । सूपः। 
पुर । विर्म्बानि । जूचन्‌ । आदित्यः । पर्ैते्यः । विग्वश्श्ः । यच्छ ॥ ९] 
ख्यं | पिप जा । सनापि । दपि) उरखज्वतः । गृहे । सः । चित्‌ । चु । न। 
मराति । नी इतिं । ठयं । पराम । आरे । अस्य । योज॑नं ] ररि ऽस्याः । मु | त्रा 
एुल्य । चक्रार्‌ ॥ १० ॥ १५ ॥ यत्ति । चङुंतिक्ा । सदा । जयात्त । ते 


पपि । सास्ति! चि्‌। तु| न । मगति । नो श्नं । वर्यं | मगम ! आरे । अस्य) 


पाने । चरिऽस्थाः । पध । त्वा! पध॒टा | चकार ॥ * १॥ ४ 


{ ड ९८. 
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त्रिः सस र्चिष्पुलिङ्गका विषस्य पुष्यमक्षन्‌ | ताश्चिन्न न म॑रनिति 
नो वर्य स॑रामारे अस्य योजन दरिछा मर्धं त्वा मधुला चकार ॥ १२॥ 
नवानां नवतीनां चिषस्य रोपुषीणाम्‌ । 
सवौसामग्रथं नाघारे अस्य योज॑नं दरिष्टाःमष्टं त्वा मधुला च॑कार ॥ १३॥ 
धिः सप मयूर्यः सप्त स्वसरि अयवः 
# तास्ते विषं वि“ज॑भिर उदकं कुम्भिनीरिव ॥ १४} 
इयत्तकः कुषुस्भकस्तकं भिनदययद्रर्मना । 

ततो विषं भ्र. वातव्रृते पराचीरनु संवतः ॥ १५ ॥ 
कुषुम्भकस्तर्द्रयीद्‌ गिरेः भ्वतमानकः । 
वरिकस्यारसं विषमरसं श्चिक तेऽचिषम्‌ । १६ ॥ १६ ॥ २४॥ १॥ 








त्रिः । सप्त । विष्युलिगकाः । विषस्य॑ । पुप्यँ । अक्षन्‌ । ताः } चिच्‌ । तु । न 
मरति । नो इतिं । वयं । मराम । आरे । अस्य । योजनं । दरिऽध्याः ७ ला 
मुखा ! चकारं "॥ १२ ॥ नवानां । नवतीनां । विषस्य । रोपुषीणां । स्वसा 
अग्रं 1 नामं । आरे । अस्य । योर्ज । दरिऽस्थाः । मधु| त्वा । मधुला 
चकार ॥ १३॥ चिः । सप्त । ममूरयैः । सप्त । रसरः । उद्वः । ताः । ते पिप । 
मि । जभिरे । उदकं । डंमिनीःऽदव ॥ २४ ॥ इयत्तकः } कुपुंभकः । त । 
मिनद्धि । अदम॑ना । त्तः । विषं । पर । वते । पराचीः । अनुं । संञव्तः ॥ २५ ॥ 
, अरसं । विक । ते । विपं ॥ १६ ॥ १६ ॥ २४॥ १॥ 

¦ ` ॥ उति चतुर्धिगोऽतुवाकः । मथमं मंदरं समाघ्रं ॥ 


4 





१९४६ 


ठ 
ै 


अष २ अध्या०ः९ ०.१७ |] वेदेः (-प््ठ०.२ अतु०२९अ्‌०-१ 


४५. 





॥ अथ द्वितीयं मण्डलम्‌ ॥ 


॥ प्रथमोऽचुवाकंः ॥ 








$ १ प्र क्रषिः-ञद्चिरषः । देवता-अभिः । छन्दः-जगती ॥ 


॥ २ ॥ स्वस्रे दभिस्त्वम।द्युशक्चषणिप्त्वमद्भ्यस्त्वमरमनस्परि । 
त्वं वेभ्यस्त्वमोदुधीमभ्यसत्वं णां चैपते जायसे शुचिः ॥ 
तवातनि दत्र तवं पौच्चमूत्वियं तव॑ नेट त्वसथिर्दतायतः । 
तद॑ प्रहासं त्व्खघ्वरीयसि ज्रद्या चासि रृदपत्तिथि नो दमं ॥२॥ 
त्वन्न इन्द्रो घ्रषभः सतामसि त्वं विण्णुरुर्गायो नमस्पः । 
त्वं व्रह्मा रयिविद्रदमणस्पते त्वं विधते: सचसे पुर॑न्ध्या ॥ ३ ॥ 








द्वं । अग्रे । दुऽभिः। त्वे । आञ्ुशक्षणिः । चं । अद्‌ऽभ्यः । तवं | 
ष्तः । परि । त्व । वनेभ्यः । त्वं । ओषधीभ्यः । तवं । नृणा । नुऽपते । जायसे । 
शविः ॥१॥ स । अपने ।.दोत्रं । तद॑ । पोतनं । @ष्वियै । तवै । नेष्टं । सं 1 अपित्‌ । 
कतऽयतः । तव । भशशं । तवं । अध्वरिष्यसि । ब्रह्मा । च । असिं 1 गृहऽपतिः। 


ष ।नः। दम्‌ ॥>॥ ते| अघने । इः । वपभः | सतां) असि। ल॑ विष्णः। 


उरऽगायः । नमस्यः । त्वं । द्रद्या । रयिऽचित्‌ । बरह्मणः । एते । त॑ । 


दिभतरितिं 
दिऽपतः । सदसे । पुरेऽध्या ३ 1 


अष २ अध्याठ ९ वशश =. ऋषेः - 1 0.4. 
त्वपरे राजा वरणो धरतत॑तस्सं मिधो भवसि द्रम द्यः । 

तवसंय॑मा सत्व॑तियसथं सम्प त्व्म विदधे देव भाजयुः ॥ ४ ॥ 
त्वमग्र त्वष्ट विधते सुवीर्यं तव प्रावो मिच्रमहः सजात्य॑म्‌ । 

प्वमाजुदेमां ररिषे स्वदव्यं त्वं नरां राधा असि पुरूवसुः ॥ ९ ॥ १७॥ 
व्द्॑प्रे श्रो अस्रो मदो दिवश्त्वं शर्धो मास्त र्न रिषे । 


चं वातैररुणे्यीसि शङ्गयस्त्वं पूषा विधतः पांसि लु तमन ॥ ६ ॥ 


[र | 


पवर्भपर द्रविणोदा अरद्क्ति तं देवः संवित्त रलधा असि । 


प्व भगो दपते वश्व टैखिपे त्वं पायुदमे यस्तेऽचिवत्‌ ॥ ७ ॥ 





सवं । अभ । रजं । वरणः) परृ्ऽतरैतः । सं । मित्रः । ,भवति । दसम । ईव । 
लं । अथेमा । सहूऽपतिः । यस्य॑ । संऽुनै । लं । अशः । विदध । देव्‌। 
भाजयुः ॥ ४ ॥ त्वं । अप्र । तटं । विधते । सुऽवीयं । तर । म्नः । मित्रऽमहुः । 
सऽनार्यं । लवं । अशुऽदेम । रस्पि । ऽअयं । सं । नरां । शर्धः । जसि । 
पुरपः ॥ ५॥ १७ ॥ स्वं । अग्ने । खटः । अषुरः । महः । दिवः । लं । करः | 
मारतं । पृततः । ईैरिषे । तवं । वातैः । अरुणः । याति । कंऽगयः । चं । पषा । 
वितः । पासि । च । स्मन ॥ ६ ॥ त्वं । जघ्ने । दरविणःऽदाः । अशते । लं । 
देवः । सविता । रत्नथ्याः । असि । तवं । भगैः । तृऽपते । वसतः । हरिषे । चं । 
पायुः । दमं । यः । ते । अविधद्‌ ॥ ७॥ 


२६८ 
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त्वाभ॑न्ने द्म आ विरपतिं विश॒स्त्वां राजनि उविदत्रमुसते । 

स्वं विहवांनि सवनीक पत्यसे स्वं सहस्राणि शाता ददा पर्ति |॥"८-॥ 

तवामंमने पितरमिष्टिभिनेररत्वां रात्राय शम्यां तनुरुचम्‌ । 

तवं प्रो भवसि यस्तेऽविषत्वं सखा सुदो; पास्याधर्षः ॥ ९ ॥ 

त्वग्र ऋशुरारे न॑मस्यर्त्वं वाज॑स्य मतो राय ईशिषे । 

स्वं वि भास्यं दक्षि दावने ते विरि्चरसि यज्ञमात्तनिः ॥ १० ॥ १८ ॥ 
त्वमग्रे अदितिर्देव दाद्युषे त्वं टोच्रा भार॑ती वधेसे गिरा। 


त्वसिन्ठां शातर्दिमासि दक्लसे त्वं दंत्रहा चपते सस्वती ॥ ११॥ 








त्वां । अमरे । दमे । आ । विश्पतिं । विशः । स्वौ । राजानं । खुऽविद्त्ै । नते । 
त्वं । विश्वानि । सुऽअनीक । पत्यसे । त्वं । सदश्रणि । शता । दरं । भति ॥ ८ ॥ 
तवा । अग्ने । पितरं । इष्टिऽभिः । नरः । त्वा । श्ात्रायं । रम्यां । तनूऽक्चै । लं । 
पुरः 1 भवति । यः । ते । अविधत्‌ । त्वं । सखां । सुऽ्योवः । पामि । आऽरषः॥।९॥ 
तवं । अग्ने । प्सुः । आके । नमस्यः । त्वं । वाज॑स्य । श्ुऽपत॑ः । रायः । $गिे । 
त्वं। दि । भासि। अनुं । धक्ि। दावन । चं । विऽगिश्ुः । असि। यतं। 
आऽतनिः ॥ १०॥ १८ ॥ चवं । अपरे । अदितिः । देव । दाश्च । तं । लं । 


भारती । वधत्ते । गिरा । त्वं । शां । वरतऽिा । असि । दषस । त॑ । टे्रञ््ा | 
रषुऽपते । सरस्वती ॥ १२॥ 
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त्वम॑भे सुभव उसतर्मः यस्ते सपाः घण. आसटरिपथिः। 
स्वं वार्ज; प्रतरणो बृर्॑सि त्वं रबरिषैटुरो चिग्यतसधुः-॥-१ दना 
तवार्मम्न आदित्यास आस्यशन्त्वां जिद छयति कवे । 
त्वां रातिषाचो अध्वरेषु सश्चिरे ते देवा दंविरदन्त्याहतम्‌ ॥-१३॥ 
त्वे अंगने विभ्वे अख्तासो अददं आता देवा दकिंदन्त्ाहुतम्‌ । 
त्वथाःमतीसः स्वदन्त आति त्व॑गभौँ वीरुधां जन्निषे छचिः-॥ १४॥ 
त्वं तान्त्सं च प्रति चासि भजञ्मनाग्रं जात भर च॑ देव रिच्यसे । 


पृक्षो यदू" महिना षि ते शुवद्छ यावापृथिवी "रोद॑सी उमे ॥ १५ ॥ 








त्वं । अचरे । सुऽभ्र॑तः । उत्ऽ्दयं । वय॑ः । तवं । सपाहं । वणं । आ । संऽदशिं | 
भियः । लं । वानः | भऽतर॑णः । बृहन्‌ । असि । स्वं 1 रयिः । वहलः । विश्वतः । 
पृथुः ॥ १२ ॥ त्वां । अग्रे । आदित्यासः । आस्यं । तत । निद्रां । शुचयः । 
चक्रिरे । के । त्वां । रातिऽसाचः । अध्वरेषु । सथिरे । सवे इतिं । देवाः । दविः । 
अदति । आऽहृतं ॥ १३ ॥ त्वे इतिं । अपरे । विश्च । अमृतासः । अदुः । 
आसा । देवाः । हविः । अर्दति । आऽ । खया । मतौसः । सदंते । आसुति | 

। गभ; | वीरधौ । जक्षिव । युचि; ॥ १४ ॥ त्वं । तान्‌| सं। च। पृतिं। 
च । असि । पञमना । अपे । खऽजात ।म । च । देव । रिच्यसे । पृक्षः, यत्‌। 
यर | महिना । वि। ते । युर्द्‌ं । अयुं । चवापृयिवी हति + रोद॑सी -इति 
उमे इतिं ॥ १५ ॥ 
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ये स्तोतस्यो शेअंग्रारश्वेपेशरखसग्रे रातिङपखजन्ति सूरयः 

अस्माच तांश्च प्र हिं नेषि दस्य जा वृद॑देम विदथे वीराः ॥ १६॥ १९॥ 
॥ २ ॥ कषि.-गृत्समदः । देवता-समिः । छन्द-जगती ॥ 

॥ २॥ यल्ेतं वधत जातवेद्ससग्रि यजध्वं हविषा तनां गिरा | 

समिधानं ख॑प्रयसं स्व॑णरं क्ष दोत।रं इजनेषु धूषद॑म्‌॥ ‡ ॥ 

अभि त्वा नक्तीरुषसो ववौशिरेऽगरौ वत्सं न स्वसरेषु धेनवः । 

दिव इवे्रतति्मैखैषा -युगा क्षपो भासि पुरुवार संयतः ॥ २॥ 

तै दबा बुधे रज॑सः खु्दसंसं दिवरशयिन्योररति न्येरिरे । 

रथ॑भिव वेवयै शुको चिपलसिं "मिं न क्षितिषु भरोस्य॑म्‌ ॥ ३ ॥ 





ये।स्तोतऽभ्य॑ः। गोऽअग्रा। अश्वऽपेशसं । अगे । राति । उपऽसरनतिं । सूरयः । अस्मान्‌ । 
घ।तान्‌।च।भ। दि। नेषिं। वरस्यः। जा । वृह्त्‌। वदेम । विद्ये । 
सुऽवीरः ॥ १६ ॥ १९ ॥ 


यज्ञेन षधत ! जातभ्वेदसं । अथि! यजघ्वे ! हविषां । त्ता ! शिर | 
ऽइधानं । उऽप्यसं । स्वैःऽनरं । दक्षं । धसो्तारं । इननेंइ । धृू!ऽसदं ॥ १ 1 
अभि । त्वा । नक्तीः । उपसं: । ववाशिरे । अय । उत्सं । न । खसरेषु । येनः 
दिदःम्ट्व । इद्‌ । अरतिः । मार्दपा । युगा । आ । क्षप॑ः । भासि 1, पुरुभ्ार । 
सुभ्यतः ॥ २ ॥ तं । देवाः .। वरु 1 रजसः । "सु्दंमसं । दिवःपृथिन्योः | अरति 1 
न । एरर । स्थञ्घ्व । वचं । शुकरऽ्शाचधिषे । अचि । मिनं। न। शिति । 
भृऽ्टसयं ॥ ६ ॥ 


॥ । 
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तसुक्षमाणं रज॑सि स आ दमे चन्द्रमिव सुरव हार आ द॑धुः । 

पद्याः पत्तर चितय॑न्तमक्षभिः पायो न पायुं जन॑सी उमे अनुं ॥ ४ ॥ 
ख होत्रा विश्वं परिं प्रूत्वध्वरं तयु दुव्यैम्ुप ऋञ्चते गिरा । 

हिरिरिपो दधसाना जशुर्यौनं स्तृभिधितयद्रोरदसी अं ॥ ५ ॥ २०॥ 
स नो रेवत्समिधौनः स्वस्तये सन्दद्स्वान्नयिमस्माखं दीदिरि। 

आ नैः दरष्णुप्व छुविताव रोदसी अभ्रं द्व्या सरुषो देव वीतय ॥ दे ॥ 
दौ नां अश्र धृद्‌तो दा; संदलिणों दुरो न वाजं श्रुत्या, अपां रथि | 

प्राची चार्वाएथिवी रणा कृधि स्वर्णं शुजखुपसो वि दियतः ॥ ७॥ 


{ 
॥ 





तं । उक्ष्माणं । रजसि । स्वे । आ । दमे । चवं । चुल्व । हारं । आं । दषुः । 
एन्यः । पतरं । चितये । अक्षभिः । पाथः । न॑ । पृं । जनसी टतिं । उभे इतिं । 
अबु ॥ ४ ॥ सः । दोता । विश्वं । परि । भूतु । अध्वरं । तं । ऊ इतिं । ह्यः | 
मतुपः । नते । गिरा । दिरिऽिमः । टृधसानाघुं । जरद्‌ । चोः । न । सृऽभिः। 
चितयत्‌ । रोद॑सी इति । अतु ॥ ५ ॥२०॥ सः । नः। येत्‌। संश्यान; । 
रोद॑सी इतिं | उत । हव्या । मजुपः । देव । वीत्यै ॥६॥ दाः। नः। अपरे | 
दहतः । दाः । सदसि । दुरः । न । वाज । शु । अप । दि । माची इति । 
धावापूथिवा इति । बर्घणा । कृधि । स्यः । न । शकं उपस; । वि । दितः ॥ ७॥ 


११४ 
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स इ्रान उषसो राम्या अघ स्वरणं दीदेद्स्पेण भानां | 
रोत्र॑भिरश्चिसेदैपः स्वध्वरो राजां विशामतियिद्धचास्रायवं ॥ ८ ॥ 
एवा ने अस्ने अद्टतेषु पूज्ये धीप्पींपाय वृहे्दिवेषुं साजुषा । 

टुदांना पेल्रेजनेषु कारये त्मना शतिनं पुरुरूपमिषणि ॥ ९ ॥ 
च॑र अदैता वा सुवीर्यं नरद्णा चा चितयेमा जनां आति । 
अस्प युप्रमधि पञ कृरष्िपूचा स्वर्णे छुखचीत दुष्टरम्‌ ॥ १० ॥ | 
ख नो बोधि सदस्य प्रस्थो थस्मिन्त्छुजाता इषयन्त सूरं; । 


शप्र यज्ञपयन्ति वाजिनो नि्ये तोके द।दिवांसं स्वे दमे ॥ ११॥ 








सः । इयानः । उपः । राम्या; । अनु! खः । न । ददेत्‌ । अर्पण । भादुनां । 
रो्॑भिः । अश्रिः । मतुपः । खुऽअध्वरः । राजा । विशा । अतिथिः । चाईः । 
याप ॥ ८ ॥ एव । नः 1 अ । अमृतेषु । पूष्ये । धीः । पीपाय । चहत्ऽदिवेषु । 
पार्दपा 1. दुाना 1 पेतुः । दृननेष्ठ । कारं । समना । शतिनं । पुरुऽसूपं । 
रपि ॥ ९ ॥ वयं । ज्र | अवता । बा । सुऽवीयै । व्र्यणा । वा । चितये ।' 
ननान्‌ । मति । यस्माकं । दूत्रं। अपि । पच॑। दृष । उचा । खः । न। 
एष चीत । दुर ॥ १० ॥ सः! नः । बोधि । सदस्य । भ्यसः । यिन्‌ । 
एऽनाताः । प्प्य॑त । सूर्यः । यं | अग्रे! यतं । उपऽयंतिं । बाजिसः! नित्ये । 
रप । दीदिव दे । द ॥.९१॥ ~ 
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इत्षयांसो जातवेदः स्थाम ते स्तोतारो अभ्रे सूर्यश्च दामैणि । 
वपर रायः पुस्द्चन्द्रस्य. भूय॑सः ्रजाव॑तः स्वपत्यस्य शग्धि नः ॥ १२ ॥ 
ये सभ्यो गोअध्रामन्॑पेदासमग्न रातिशपजरित सरयः । 
उकस्माश्च ति भर रि नेषि वस्य आ धृदर्बदेम विदथं खुवीर॥ १२३॥ २१ ॥ 
ए २ ॥ कपिः-श्रत्समदः 1 देवता-अग्रियः । छन्द्‌ः-च्रिषटप्‌ ॥ 
. ॥ ६ ॥ स्भिदो जभरिरनिर्हितः एथिव्यां प्रत्यङ्‌ विर्वानि ध्ुव॑नान्यस्थेःत । 
होता पावकः भदिवः मेधा देवो देवान्य॑जत्वसनिररईैन्‌ ॥ १ ॥ 
नरासः प्रति धामान्यन्नन्‌ तिस्रो दिवः प्रतिं महा खचि; । 
त्ष मन॑सा हेव्यघन्द्ममूधन्यज्स्य सम॑नक्तु देवान्‌ ॥ २ ॥ 








एरमासः । जातऽवेदः । स्याम्‌ । ते । स्तोतारः । अपरे । सूर्य॑ः । 4 । परर 
वसः । रायः' । पुरऽ । भूय॑सः । भनाऽवैतः । सुऽअप्त्यस्यं । मि 
नः ॥ १२॥ ये। स्तोतृऽभ्यः गोऽजा । अश्वभपरसं । यरं । रा, 
ऽति सूरयः । असमान्‌ । च । तान्‌ ! च । प । दि । नेपिं । बरमः। या, 
हद्‌ । वदेम । बिद । सुवीराः ॥ १९॥ २१ ॥ 

सैऽदद्धः । अग्निः । निऽहितः पृथिव्या 1' भत्यड्‌ । विश्वानि 1 वनानि 
अस्थाद्‌ । होता । पावकः । यऽदिवः । खुऽमेाः । देवः । दैवान्‌ । यतु । अरः 
अन ॥ ९ ॥ नरादोसः । मतिं । धामानि । अजन्‌ । तिः । दिवः । मरति । हो 
सऽयरविः । प्तप । मन॑सा । वयं । उदन्‌ । मूषन्‌ । यस्य॑ । सं । अनुक , 
रान्‌ ॥ >२॥ 


प ५ 
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शितो अपरे सनंसा नो अरैम्देवान्प॑स्षि सार्डषात्प्ूवो अय । 

स आ वह्‌ सरतां शारध अच्चुंतसिन्द्रं नरो दर्दिषदे थजष्वम्‌ ॥ ३ ॥ 
देव .व्िददलानं खदीरं स्तीर्णं राये सुभरं वेध्यस्याम्‌ । 

पृतेनाक्त व॑सवः सीदतेदं विभ्वे देवा आदित्या यन्ियासः ॥ ४ ॥ 

वि अयन्तासुचिया हूयसाना दारो देवीः सुप्रायणा नमोभिः 
व््रचस्वती्िं प्र॑थन्तासज्यौ वणं पुनाना यसं खवीर्म्‌ ॥ ५ ॥ २२ ॥ 
साध्वर्पासि सनतं म उक्षिते उपासानक्तां चय्यंव रण्वित 

तन्त ततं संचयन्ती सम्शेयी यत्तस्य पेश॑ः सदये पय॑स्वती ॥ ६ ॥ 
देव्या दोत्ारा प्रधमा बिड्टर ज्ञ यक्षतः सस्रचा वपुषटरा 1 
देवान्यजन्ताद्नतुथा सम॑ञ्तो नाभां एचिन्या अधि सालु च्चिषु ॥ ७॥ 





नितः । अन्ने । मन॑सा । पः । अर्हन । देवान्‌ । यति । मादुंपाद्‌ । पएष्रैः । अय। 
सः । आ । वहं । मरुत । शध॑ः । अच्युतं । डर । नरः । वर्हिऽधदं । यजध्वं ॥ २ ॥ 
देवं । वहिः । वधमान । खु्वी" ¦ ~ :~ सये] सुऽभरं । वेदी इति । अस्यां । 
घतेन । अक्तं । वसवः । सीदत । इदं । विन्वै । देवाः । आदित्या 


18. 8 । 


यङियासः ॥ ४ ॥ वि । श्रता । उर्विया । हयमांनाः । दारः 1 देवीः । सुमरऽअयनाः । 
नमःऽमिः । व्यचसतीः । वि । प्रयतां । अजुर्याः । वणं । पुनानाः ] यत्त | 
सऽवोरं ॥ ५॥ > ॥ साधु ! अपांसि । सनता । नः | उधिते इति । उपपानक्त। । 
वय्याऽरद । रण्विते इतिं । ततौ । तत॑ । संवयंती इतिं संऽवरय॑ती । समीची इति 
सेऽटची । यलञस्य । पेरवः । सुदुचे इतिं इष्टय । पर्यसतो इति ॥ ६ ॥ देष्यां | 
ततया । प्रथमा । विदुःऽव॑रा । ऋ । यक्चतः । स | चा } वप ऽतर 1 धीन्‌ | 


यदतो । चन्त ऽथा 1 स | जनतः । नामा । परथेव्याः । जपि सावं ! त्रिप ॥७] 


॥ 1 
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सरस्वती सोधप॑न्ती धिय न इच्छं देवी भारती विन्वरतूतिः । 

तिखो देवीः स्वधयां वरिरेदमचचछदरं पान्तु शरणं निष ॥ ८ ॥ 
पिकाङ्गरूपः सरभरो वयोधाः श्रुष्टी वीरो जायते देवकामः । 

परजां त्वष्टा वि ष्य॑तु नाभिमस्मे अथां देवानामप्येतु पार्थः ॥ ९॥ 
वनस्यतिरवश्जघुपं स्थाद््निहेविः खंद्याति प्र धीभिः । 

चिधा समन्तं नयतु प्रजानन्देवेभ्यो वयः शमितोप हव्यम्‌ ॥ १० ॥ 

घतं निभिक्षे घूतमस्य योनिघते चितो धूतम्ब॑स्य धामं । ॥ 
अनुष्वधमा चद्‌ मादयस्व स्वाक्तं चषभ वकि दृन्यम्‌ ॥ ११ ॥ २६ ॥ 








सरस्वती । साधयंती । धियं.) नः } इच । देवी । भारती । विश्वतूर्तिः । तितः । 
देवीः । स्वषयां । वरदः । आ । इदे 1 अचरं | पतु । भरणं । निऽध्च॑ ॥८)॥ 
पिब्रगऽरूपः । सुऽभैः । त्रयःऽथाः । श्रष्ी । वीरः । पायते । देवकामः मृऽना | 
लष । बि) स्यत्‌) नाभिं । अस्मे इतिं) अयं । देवाना । अपिं। एतु । 
पाथः॥ ९॥ वनस्पतिः । अवऽष्टजन्‌ । उप॑ । स्थात्‌ । अधिः । हविः । सूदयाति । 
भ । धीभिः । तरिधौ । सेऽज॑क्तं । नयतु । मऽजानन्‌ । देवेभ्यः । दैव्यः । शमिता । 
उप॑ । हव्यं ॥ १० ॥ दृतं ।. मिम । धरत । अरय । योनिः । धृते । धितः । 
घतं । छँ इतिं । अस्य । धाम॑ । अनुऽखथं । आ । यह । मादयस्व । सवतं | 
षम्‌ 1 वक्ति । इन्यं ॥ ११॥ २२॥ 
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1 ४ ॥ छषि -घोमाहुतिभगिव । देवता-अभि । छन्द्ः-त्रिटुप्‌ ॥ , 
॥ च ॥ हुवे वैः सुयोत्मानं खदक्ति विशामच्निमतिधि सुप्रयसंम्‌ । 
भिघ्र हंव यो दिंधिषाच्यो भदेव आदेवे जने जातवेदाः ॥ १ ॥ 


हमं विधन्तो अपां सधस्थे टितादधुश्ेगधो विश्वा्योः 
एष विश्वान्यभ्यस्तु भूमां देवानांमस्निर्रतिजीरि्वेः ॥ २॥ 
अभ्नि देवासो माडषीषु विक्षु परियं धुः क्ेष्यन्तो न भित्‌ । 
स दीद्यटुशतीरूम्यो आ दक्षाय्यो यो दास्ते दम आ ॥ ३ ॥ 


अस्थ रण्या स्वस्येव पुष्टिः खन्द॑ष्टिरस्य दियानस्य दकल; । 
वि यो भरिश्रदोपंधीषु जिदहासत्यो न रथ्यां दोधवीति वारन्‌ ॥ ४॥ 








हुवे । वः । सु्चोत्मः" । युक्ति । विशां । अत्रि । अतिथि । सुऽपरयसै | 
पितरःऽध्व ! यः । दिषिपाय्य॑ः । भूत्‌ । देवः । आड्देवे । जने । जातवेदाः ॥ १ ॥ . 
पम । दिषतः । अपां । सधञ्स्ये । द्विता । अदधुः । श्ग॑वः। विघ्च। आयोः । 
एषः । दन्न । अमि । भस्तु । भूम । देवनां । अश्चिः । अरतिः। 
जीरऽञन्दः ॥ २ ॥ अचि । देवासः । मा्ुपीषु । कञ्चि । भियं । घुः । सप्यंवः 


न | मित्र । सः । दीदयत्‌ द्यत्‌ । उतीः । उम्याः । आ । द्नाय्यः। यः। दास्व॑ते 


द्म ।अा ॥>॥ अस्य । रण्वा । सखस्यश्य्व। पुष्टिः] संश्शटिः। अस्य 


पियानस्य । पोः । दि । यः । भरिधरद्‌ । सोयी । जिहां । अत्यः । न । रथ्यः 


रधदीति। दारान्‌ ॥ ५॥ 
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भा यभ्मे अभ्व वनदः परन्तोहिरभ्यो नाभिभीत वर्णध्र। ' " 

स चित्रेणं चिकिते रुं भासा ज॑जर्यी सो खुद्रा युवा भूत्‌ ॥ ९५॥ २२॥ 
आ यो वना तीदठषाणो न भाति वाणे पथा रथ्येव स्वानीत्‌ । 

फष्णाध्वा तपू रण्वश्धिक्रेत वोरिव स्मथमानो नभोभिः ॥ ६॥ 

स थो उपस्थादधि द्वदवं वद्यन॑वि रवशरगोपाः + 

अग्निः रोचिप्सां जतसान्पुष्णन्द्रष्णच्य॑यथिरस्वद्यन्र श्रमं ॥ ७॥ 

नू तै पूवस्धाव॑सो अधीतौ तृतीये विद्ये मल्मं रंसि । 

अस्मे अगे सयद्रीरं वदन्तं क्षसन्तं वाजं स्वपत्यं रथिरदाः॥ ८ 

त्वा यथां गृत्समदासौ अग्ने यु यन्यन्त उपरो अभि ष्युः 

सदीरांसो अभिमातिषाहः स्मत्स्रिभ्यों गरणते तदयं धाः ॥ ९॥ २५ ॥ 








^ 





आ । वेत्‌ । मै । अध्व | कनदः | परैत । उकिर्‌ऽर्यः | न । अमिमीत | वण | 
प॑ । चित्रेण । चिकिते । रंऽखं । भासा । जलर्वान्‌। यः। अदुः । आ। दुत्रा। 
धू ॥ ५ ॥ २९ ॥ आ । यः । वर्ना । ततृपाणः । न । भाति । वाः । न | परथा। 
शथयौऽव । स्वानीत्‌ । कृप्णऽअध्वा । तपुः । रण्वः । चिकेत । चोऽःईव । स्मय॑मानः 
सभूःऽभिः॥ ५ ॥ सः। यः] वि । अस्थात्‌] जभि। पक्षत्‌। उवी) प्युः। न। 
एति । स्वभ्युः । अगोपाः । अधिः । भोचिप्पान्‌ । अतसानि । उप्णन। 
छृप्णऽन्ययिः । असख्वद्यत्‌ । न । भूमं ॥७॥ इ । तै | पूप्रस्य । अवसः 
अधिऽदूती । प्रतीये | विदय । मन्म॑ । द्रंसि। अस्मे शतिं । अप्र । संयतूऽवीं 
वरप । छस्व । धानं । श्चुडअपत्यं । रयि। दाः ॥८॥ स्या । सथा 
गरस्छऽपदांसः । अये । गतं । वन्व॑तैः । उ्परान्‌। अमि । स्युरिति रणः 57 
अभिमातिऽस । समत्र्‌। शरिऽभ्यः; । गृणते । तत्‌ । वर्यः । धा; ॥ €^ ॥ २५ ॥ 
९८ 


~ 
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॥ ५ ॥ श्ट्पिः-सोमाहत्तिमिगिवः । देवता-अ्निः ! छन्द्ः-भवुषटेप्‌ # 
! ` ९॥ रोतांजनिष्ट चेतः पिता पित्तुभ्य जतय | 
प्रयष्छक्ेन्यं वरु शकेसं वाजिनो यमम्‌ ॥ 
जा यरिमिन्त्सक्च ररुपयस्तता -पज्ञस्य नेतरि । 
। मकष्वदैव्यमष्टमं पोता विश्वं तरदिन्वति ॥ २॥ 
दन्ते बा पदीमनु वोचद्रद्यांणि वेर तत्‌ । 
परि विष्टानि काव्या तसिश्च सिवाभवत्‌ ॥ ३ ॥ 
स्ते हि छ्रचिना उवचिः प्रसास क्रतुनाजनि । 
विर अस्य व्रता श्रुवा उथा इवादुं रोहते ॥ ४ 
। ता र्य इणेस्ययुवो नेदुः सचन्त पेरवः 
इःवि्तिष्टभ्य जा वरं स्वसारो या इदे यथुः ॥ ५ ॥ 
` यदौ मातुस स्वसा तं सरंत्यस्थितं । 
४१ तास{सष्ठयुंराग॑तौ यवो ब्रृषीवं लोदते 1 ३ ॥ 








क 
र्ता 


रोता । अजनिष्ट ! चेर्तनः । पिता । पित्रऽभ्यः । उततये । प्रभ्यक्षेन्‌ । जेन्य॑ | 
। चं । धके । वाजिनः! यं ॥ १॥ आ। यिन्‌ । सप्त । रष्मयः। तताः] 
„, सदस्य । नेतरि । म॒ुप्वत्‌ । 2व्यै । अमं । पोतं । विन । तत्‌ । इन्वति ॥ २ ॥ 
। दधन्वे । वा। यत्‌ । ई । अदं । पोच । वरल्लाणि 1 वेः । ईः उति । तत्‌। षरि। 
। विन्दूनि । राच्या । नेमिः । चकंऽ्व । अभवत्‌ ॥.३॥ साकं । हि। उचिना। 
„ याचः । तरऽनारा । जतुना | अजनि । पिष्टान्‌ । अस्य । वता । धरुवा । वयाःञद । 
भटे । रान्‌ ॥४८॥ ताः । जस्य । र्ण । ायुवैः। नेष्टः। सच॑त । पेन 
रवत्‌ । पर्रम । आ वरं । ससारः । याः| ययुः ॥ ५ | गदि 
तेः । उप । स्वसा । एन्‌ । भरती । अस्थित! तासां | अषु । आऽग॑ना |] 


ब 
१ 
८ 


: । दृष्टौऽू । मोदते ॥ ६ ॥ 


~< 


०६ 
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१ ॥ 1 


स्व; स्वाय धायसे क्रुणुताखत्विग॒त्विज॑म्‌ | 
। स्तोमं यन्न चादुरं वनेस। रस्मि वयम्‌ ॥ ७॥ 
यथां विदधौ अरं करद्िरवेभ्यो यजतेभ्य॑ः । 
अयमग्ने से अपि य यजं च॑क्रमा वयम्‌ ॥ ८ ॥ २६॥ 
॥ ६ ॥ कपिः-सोमाहति्भागिव. । देवता-अमनिः । छम्द्‌ गायत्री ॥ 

॥६॥ इमां मे अत्रे समिधमिमाङपसद्‌ वनेः । इमा ऊ घु श्चुधी गिरः ॥१॥ 

अथा तें अग्रे विधेमोजों नपादरव॑मिष्टे । एना सूक्तेन खजात ॥ २॥ 

तं स्वा गीर्भिर्भियैणसं द्रविणस्यु द्र॑विणोदः । सपरयेम सपर्यवः ॥ ३ ॥ 

स बोधि सूरिमा वरूपते वखदावन्‌ । युयोध्य्स्मदुपांसि ॥ ४ ॥ 
स नो र्ट दिवस्परि स नो वाजमनवोर्णम्‌ । स न॑; सद्लिणीरि्षः ॥९॥ 
न 
स्वः । स्वायं । धाय॑से । कृणुता । ऋचिक्‌ । ऋति । स्तोमे । यं । च । आत्‌ | 
अरं । वनेम । ररिम । वयं ॥ ७॥ यथां । द््रान्‌ । भरं । कर॑त्‌ । विग्वभ्यः | 
यनतः । अयं 1 अग्न । त्वे इतिं । अपिं । यं । यु । चरम । व॒यं ॥ ८ ॥ २६ ॥ 
रमा । मे । अग्ने । सऽं । इमा } उपसद । वनेरितिं वनेः । इमाः । उं 
इतिं । मु । शुधि । गिरः ॥ २॥ अया । ते। जघ्ने । वितरम्‌ । ऊज; । नपात्‌ । 
अन्व॑ऽषे । णना । मुऽउक्तेन। मुऽनात ॥२॥ तं। त्रा। गीःऽभिः। गिर्वणसं। 
द्रविणस्यु | दरविणः ऽदः । सपेम । सपर्मवैः ॥ ३ ॥ सः । योधि । परिः । मवर््वा | 
वसुं ऽपे | बसुंऽदावन । योधि । अस्मत} द्ेपौति ॥४॥ सः। नः। दृषटि। 
दिवः। परि । सः । नः । वाजं । अनर्वाणं । सः । नः। महसिणीः । टः ॥ ५ ॥ 
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हछ{नायाचस्यवे यवि दूत नो गिरा । थजिष्ट होतरा गदि ॥ ६ ॥ 
अन्तष्् श्यसे विह क्न्मोभयां क्वे } दूतो जन्येव सित्घः\) ७ ` 
स निर्ग ञा च॑ पिग्रयो यक्षि चिकित्व आचुषक्‌ | 
आ चास्मिन्त्संत्ति बर्हिषि ॥ ८ ॥ २७ ॥ . 

॥ ७ ॥ षि -सोमाहुत्तिमिगि्रः । देगता-अभिः । छन्द -गायत्री 1 
॥ ७ \ श्रेष्टं यतिष्ठ सारताष्ने युसन्तमा भ॑र । वसो पुरुसे रथिम्‌ ॥१॥ 
सा नो अर।तिरीकत देवस्य म्यस्य च । पवि तस्यां उत हिवः, 1 २॥ 
भिर्वा उत स्वय वथ धारा उदन्या इव । आ गारेमदि दिपंः ॥*२॥ 
शुचिः पादक वन्योभ्र वृददि रचसे । त्व घृतेसिरारईतः ।॥ ४ ॥ 
त्वं ना सलि भारनाग्रं वखाभिन्श्वभिः । अापदीसिरातः ॥ ५ ॥ 








इऊ(नाय । अवस्यवे । यचिष्ट। दत । नः। गिरा । यजिष्ठ! दोतः। आ। 
गरि ॥ ६ ॥ अंतः । टि} अग्ने । स्यसे । विदान्‌ | जन्म । उभयां । क्वे । दूतः 
जन्याञ्द । मिन्यः॥ ७ ॥ सः । दिद्रान्‌ । आ । च | फिपियः [ यति | चिकिलः 
यआनुपर्‌ । आ 1 च । अस्मिन्‌ ) सत्सि । वर्पिं ॥ ८ ॥ २७ ॥ 

ष्ठं । यकिष्ट । भारत । अग्ने । ब्रऽपेतं । जा । भर । वसो इतिं । परःपरं । 
॥ ? ॥ मा । नः । अरातिः । उदात । देवस्य । मत्यस्य } च । पपि । तम्याः | 
। प्रषः ॥ २ ॥ विश्वाः । उत । त्वय{ । वयं । धाराः । उडन्याःञ््व । अति । 


५ 


पप । 17षः ॥ > 1 शुचिः । पाक | वयः । अग्र चृ पि। राचस्‌ 


३ । प्रदानैः । आम्टैतः। ४॥ तं । नः। अमि। मारन । अपे । कद्राभिः। 
रहम: । अष्ाजपदराभिः । आम्ट्वः ॥०॥ 


$$ 


॥ ॥ 
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क्रः सर्पिरासुतिः प्रत्नो होता वरेण्यः 1 सदकतशयुत्रो चद्भुतः ॥ ६ ॥ २८॥ 
त, १. ॥ ८ ॥ करपिः-ृत्तमद । देवता-अम्निः । छन्द्ः-गथत्री ॥ ^< 
॥८॥ वाजयन्निव चृ. रघान्योरगौ अभ्नेरुपं स्तुदि । यरास्तंमस्य मी्ुष॑ः ॥१॥ 
धः खंनीथो द॑दाहषेऽज्यों जरयंन्नरिं । चा््मरतीक आतः ॥ २॥ 
य ड रिया दमेष्वा दोषोषसिं प्रशस्यते ] यस्यं तरतं न मीय॑ते ॥ २॥ 
ज यः स्वे मालुनां चित्रो विभात्य्िषां । अ्ञानो अजरैरभि ॥ ४॥ 
अच्रिमर्ं स्वराज्य॑मचचिखुक्थानिं वाघ्रधुः । विश्वा अपि धियो द्ये ॥ ९ ॥ 
अभ्ररिनद्र॑स्य सोम॑स्य देवानांसूतिभिर्वेयम्‌ । 

छारिप्यन्तः सचेमलयभि प्यौम एृतन्यतः । दे ॥ २९॥ ९ ॥ 








दुऽथ॑न्नः । सपिःऽभांछतिः । अत्नः । दोतां । वरेण्यः । स्ैसः । पुत्रः । 


` अदधत; ॥ ६ ॥ २८ ॥ 


वाजयन्‌धैव ! चु । रथान्‌ । योगान्‌ । अप्रेः । उप॑ । स्तुहि । यशःऽत॑मस्य । 
मीनः ॥ १॥ यः । सुज्नीयः । ददा । अयुः । जरय॑न्‌ } अरि । 
चारऽमतीकः । आऽहतः ॥ २ ॥ यः । ऊ इतिं । भरिया । दमेषु । आ । दोपा। 
उपसि । भरऽशस्यते । यस्य॑ । तेतं । न । मीयते ॥३॥आ।'यः।स्वः। न। 
भातुनौ । विजः । विऽमातिं । अर्चिषौ । जानः । जजरः । अभि ॥ ४ ॥ अचि। 
अलं । स्वऽर।ज्य । अमि । उक्थानि । वधुः । विश्वाः । अधरं । परियः । द्ये ॥५॥ 
अग्नेः । इदस्य । सोभ॑स्य । देवानां । उतिऽभिंः । वयं । अगप्यतः | सचेमहि 
अभि } स्याम । पृतन्यतः ॥ ६ ॥ २९ ॥ ५॥ 

॥ इति द्वितीयाके पंचमोऽध्यायः ॥ ५ ॥ 
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॥ अथ दितीयाषफे षणोऽ्यांयः ॥ \ ॥ 





॥ ९ ¶ क्रपिः-त्वमदः ! देवता-भभिः । शन्द्ः-त्रिषटुप्‌ 7 
॥ ९॥ नि हतां होतृषदने विदौनस्तवेषो दीदिवो असदत्घुदक्ष; । 
अदेन्धत्रतप्रमतिवैसिष्ठः सदसम्भरेः छचैजिहो अश्रिः ॥ ९ ॥ 
त्वै दृतस्त्वशु नः परस्पास्त्वं घस्थ आ चरषभ प्रणेता । 
गने तोकस्य नस्तन तनूनामभरयुच्छन्दीयंहोधि गोपाः ॥ ९ ॥ 
विधेम ते परमे जन्मभे विषेम स्तोभेरवरे सधस्थं । 
यस्मादयोनैसदारिंधा यत्ने ते प ते द्वीपि जरे समिद ॥ ३ ॥ 
अग्ने यज॑स्व द्विषा यजींयन्कुटी देष्णममि गरणी राध॑ः । 


त्वं सिं रयिपती रयीणां त्वे छुक्स्य वचसो मनोता ॥ ४॥ 





नि । रोता । दोतऽसदैने । विदानः । त्वेषः । दीदिऽ्वान्‌। असदत्‌ । 
सृऽ्दः । अदैव्धव्रतऽभमतिः । दिष्टः 1 सदसंऽभरः । शुचिंऽजिदः । अभिः ॥ १॥ 
तवं । दूतः । स्वं । ड इतिं । नः । पूरःऽपाः । त्वं । वस्थः । आ । हषम्‌ । म्नेता | 
अपर । तोकस्य । नः । तनं । तनूनं । अयच्छन्‌ । दीय॑त्‌ । वोधि। गोपाः | २ ॥ 
विषं । ते । परमे । जन्म॑न्‌ । अपने । रिषेमं । स्तोमैः । अर्वरे । सऽ । यस्मत्‌ । 
योनेः । उद्‌ऽआरिथ । यजे । तं । ध । त्वे निं । ठवीपि । बुरे | संदे ॥३॥ 
अपरे । यजस्व । टभिप्‌ौ । यजीयान्‌ | श्रष्टी । देष्णं । अयि । रणीदि । राथ । स्वं । 
टि। असि । रपिऽपतिः । रयीणा । त्वं । युघस्य॑ । वच॑ः | मनो ॥ ५ ॥ 


१; 
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उभयं ते च्छते घसत्यै दिे्दिवे अपारनाततर्थ द्स्व | 
कूषि क्षुपस्य जरित्रे शधि परि श्वपस्यस्यं रायः ॥ ९ ॥ 





सैनानीकेन िदस्ते सस्ये य रैम पय॑सि; श्वसित । 

अच्न्घो गोषा उल 4; परस्या अद दखहुच रेदिषशष्टि॥8॥१॥ 

१० ॥ ऋषि -ष्त्सकद । दूवना~मति । छन्द -त्रिष्ट्म्‌ ॥ 
॥ १० ॥ जोहर सश्र पणयः पितिवेखःपरे मपा सत्छर्थिद्धः | 

भिये चश्ामो अष्टतो दिखता सन्यः मयस्य गजी) १॥ 
भ्या असिशिद स्यदः य दिण्टपिर्ग्वत्नय कितः | 
इथादा रथं वदत्त सेष्टि यस्या चते दिशः ॥२॥ 
उस्तानाय{पजययर<णलं छदिः दव्वेद्धद्र सथः | 
रिण सिदद पणशिरिधतिवरनये चति प्यः} ३॥ 











उभदै | ते| च । क्षेयतै | पसन्यै] द्विवेऽदिवे। लायमागष्य। दस्र। कृषि । 


~~~ ~~ ~~ 


्रुऽ्म॑तं । जरितार } यपे । सधे । पति । छेऽअपतयह्य । सायः ॥९॥ सः। 


एना । अलीदिन । सुऽविद्‌च । अस्मे इति । य+ | दैवान्‌ | गाऽगजिष्ः । सस्ति । 
अद॑न्धः । गोपाः । उत। नः। परःऽपाः। अश्र । टऽष्‌ । उत | २वत्‌। 
दिदीदरि॥६॥ ! 


हि हयः । अश्रः । पथ्‌;  (प्ऽदव | ठकः । पव । रपा चत्‌ । स ईद । 


धियँ । वसानः | यमर्वः | ठिऽ्चिताः । रम्रजेरन्यः । ध्रवरयः । सः वाजी ॥ 
श्रमाः । अथिः। चिच्ञभानुः। ल्य॑। मे। विवः | तजय । अपरतः | 
विऽ्चेताः । श्याया । र ! वटतः । सारिता । वा | उतं } अस्या । अटं। चतरो | 


पिऽभवः ॥ २ ॥ उत्ताना । अजनयन । रुऽमृतं । इकन्‌ । दधिः] पुरुपयेगाय । 


[8 3. | 


गमैः। निसिग्तयं। चिन्‌ । युन । यदःऽभिः । अप॑रिश्ठतः। वसति। 


भश्चैताः-॥ ३ ॥ 
५१९ 
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निष॑स्यभ्नि विषां शृतेन प्रतिक्षियंतं शुननानि विश्वां । 

पथु तिर्या वय॑सा व्रदन्तं व्य्चिठपत रसम सशि ॥ च 
आ विन्दतः परत्यं जिचस्यरक्चशा सनस तद्लुषेत 

स्श्रीः रपृदयकं्णो अशिभिः तन्दारजष्टुराणः ॥ ५ ॥ 
ज्ञेया भा संदसतते वरेण त्दादृतासो अञद | 

अन्तसमि ऊहं यरूस्या लधुषचे धसा उो्दीदि)६॥२॥ 


[र 


॥ ११ ॥ न्नपि -पत्तमद 1 देवे॥~रक । छद्‌-त्रषटुप्‌ ४ 
॥ ११ ॥ श्रुष्ः द्यधिच्छ सा हिरण्यः स्यां ते दाधमे चर्सूनाम्‌ । 
घ्ना दि त्यास वधि प्यः द्विम्धयये स ष्दरन्तः॥ १॥ 
खज) मदी या अषिल्डः पिन अददि चर परः | 
अर्मत्य चिदा स्न्यतादददस्विहुकपदद्पायः ॥ २॥ 


(4 | 
अशनि 
< 








¢ 1 ^ र © (~ (क [कम |; [ [क 
जिमि । अमि । देषा | एतेन्‌ । १५५५५ । सदनानि । विन्ता । पृथ | तिरा | 


वयसा । बैत } व्यचि । उः } रयन । स्तनं ॥ ४॥ या । किन्न । परत्वच | 
नियमि । सरसां । मर । गत्‌ 1 इरत । सऽ; । स्पूचटऽवणः | अस्निः।न। 
अभिभ्परे। तन्व । सुरणः ॥५॥ तेयाः। भाने । सस्तरानः । दरेण । 
त्याऽृतारः । पुऽं । ददे । अ; अश्च । छदं । वचन्या। मधुभ्पै। 


पनऽसाः । नात्म ॥६॥ >| 


1 ~~ 


श्राप) त्द्‌)द्।ख | टरित्ण ; ' स्प् 1 


[8 शव प॑र क 
= ५ न= | ठाने | चसन । टमा: | षट्‌| 
4 १ (भ ल्‌ 1 = ॥-ग 1 ध 
ला { उज् । वृव | दरइ 1 (त स्कः ११ दनः । पदवीः | 
२; । याः | पस्य ¡| ६ षध पः [=< ~ 


॥ 
(4.1 1 न्‌ । दास । 

। । ४ 

माच | यर | यावर | ६८ 


[मि ह | 
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उक्येष्वि् शर येषु चाकन्स्तोमेष्विन्दर सुग्रियेषु च । 

तुभ्येदेतता या मन्दसानः. भ वायवे सिते न श्रुभ्नाः ॥ २ ॥ 
छ्य न॒ ते छष्मै वधर्यन्तः शुभ्रं वलै बहोरदधानाः । 
शुश््त्वभिन्द्र वादरधानो अस्मे दासीर्विशः सूर्येण सद्याः ॥ २ ॥ 
णद दितं युं गरदेमप्स्वपीरतं मायिने क्षियन्तम्‌ । 

, उतो अपो यां त॑रतभ्व समदि खर वीण ।॥ ५॥ ३॥ 
स्तवा तु तं इन्र प्रव्यी महान्युत स्तवाम नूतना कृतानि । 
स्तवा वजे बाहोसशान्तं रतया दरी द्यस्य केतू ॥ 

दरी ठ त॑ इनदर वाजयन्ता पृतदलतं स्वारम॑स्वाष्ठम्‌ । 

वि संमना भूमिरमरयिषटारस्त पवतच्नित्सरिष्यन्‌ ॥ ७ ॥ 








उक्थेषु । इत्‌ } तु । शूर । येषं । चाकन्‌ । स्तोमेएु । इ] र्ये च। तभयं 
इत्‌ । एताः । याणं । मेदसानः। म । वायवे । सिसत । न । शुभ्राः ॥ > ॥ शुभ्र! 
तु । ते। ठाष्यँ । वप्रथतः । शुभं वजँ । वारोः । दधानाः ! सुखः तं। द््‌। 
वृधानः ! अस्मे इतिं । दासीः । विः । सूर्येण । सह्याः ॥ ४॥ युदा । सिति। 
ग । गृढ्द । अप्ऽघु । अपिऽदतं । मायिन । सियंतं । उतो इतिं । अपः । चां । 
तस्तभ्बासं | अन । अरिं } श्र । वीरयैण ५ ॥२॥ स्तवे। यु ।ते। इ। 
व्या } मद्यानि । उत । स्तवाम । नूतना । कृतानि । स्तव । वजँ । बाहोः । उत । 
स्तव । हरी इतिं । सथैस्य । केनू इतिं ॥ ६ ॥ चयी इतिं । तु । ते । द| वाजर्यता। 
धृतऽश्रुतै । स्वारं । अस्वा । वि । समना । भूमिः । अत्रि । अस्त । प॑तः । 
चित्र । सरिपप्नु ॥ ७ ॥ 
=^ १६३ 
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नि प्तः साधयप्रयुच्छन्त्सं सातभिवोवशानो अंक्रार्‌ 
द्रे पारे वाणी वर्भषंन्त इन्द्रेषिता धमि पप्रथच्नि ॥ ८ ॥ 
इन्प्रो मदां सिन्घुंमारायानं साथाचिनं वन्रमस्फुरष्त्ः 
अरेजेतां रोद॑सी भियाने कनिक्रदतो घ्रष्णो अस्य वत्‌ ॥ ९ ॥ 
अरोश्वीदटप्णो भस्य वजोऽमानुषं यन्पारेषो निजु्रौत्‌ । 
नि मायिनो दानवस्य माया अपाद्यत्पपिवान्त्छुतस्य॑ ॥ १० ॥ 2 ॥ 
पिवांपिवेरदिन्रं शर सोम मर्दन त्वा मन्दिनः सुतास; । 
पृणन्त॑स्ते छुरी च॑धैयन्त्वित्था खतः पौर इन्द्र॑साव ॥ ११ ॥ 
तवे इन्दराप्यश्ूम विपा धियं वनेम ऋतया सप॑न्तः 
अवस्यवो धीसदि भररंस्ति सद्यस्ते रायो दावने स्याम ॥ १२ ॥ 





नि 1 पतः । सादि । अभऽ्युच्छन्‌ । स । मावऽभिः । वावशानः । अक्रान्‌ । ट्रे । 
एर } वारणौ } वधयत; । इद्ऽहपितां । धमनिं । परधन । नि ॥ ८ 1 दः] मदां 
पिथुं । आऽ्शयानं । मायाऽविने । हं । अस्फुरत्‌ । निः । अरेजेतां । रोद॑सी इति । 
भियाने इति । कनिक्रदत: । हृप्णंः । अस्य । वज्रात्‌ ॥ ९ ॥ अरोर्ीर्‌ । एप्णः । 
आस्य । वज्ञ; । अगदुपं । यत्‌ । पानुंपः । निभ्वूर्वीत्‌ । नि 1 मायिन॑ः । दानवस्य॑ । 
मायाः । अपाद्यय्‌ । प्रवान्‌ । तस्यं ॥ १०॥ ८॥ पिविऽपिवि। प्य्‌ । ट्‌ 
शुर । सोमं । म॑दैत॒ । ता । मंदिनः । रदासः । पृ्णवः । ते । क्षी इति । वर्धयन्‌ । 
एत्या । सुतः । पौरः । दै । आव ॥ ११॥ ले इतिं । छ | पिं । सभम । 


[नी 


विभाः । पि । उनेम ! कतऽ्या । सेनः । अदस्यषः । धीमहि । पऽ्यसि । सवः । 
ते। रायः । दादे । स्याम्‌ ॥ १२॥ 


९९ 
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८ 
स्याम ते तं इन्दर ये तं ऊद यवस्य ऊर्जं वधवन्तः । 

श्युष्मिन्तंस थ श्यकनां स्ठ रचि रासि दीरनन्सम ॥ १३॥ 

रासि क्षयं रासि सिन्नसस्यै रानि चं इण्ट सातं नः। 

सजोषसो ये च॑ सस्दृद्धतः प्र जयं वपर | १४ (} 
व्यन्त्विन्च येषु मन्दसान दर्यं पाहि प्रतर्दन | 


य 


1 ^ 


अस्मान्सु पृत्स्वा लस्य वृर 
बरहन्त इच ये ते त्स्यस्य युद्धसतान्‌। 

स्तृणानासो वहिः परशदरत्येताः इदि उाऊ नग्न ॥ १६॥ 
उग्रेष्विह्व खर भन्दसानद्धिकदटुकरेएु पहि स्यसचिन्र । 
प्रदोधुवच्छमश्चुबु भ्रीणानते याहि हरिभ्यः तस्यं पीतस्‌ ॥ १७ ॥ 











स्यामं । ते। ते । दध । वे । ते । उती । अवस्यवः । उल । ववदः । युषिन्‌ऽर 
थं | चाकनांम ! देव | अस्ये उति । रयि । राति । वीरस्वतं ॥ १३॥ रातति 
क्षय । रासि । पितरं । जरमे इतिं । रातति । कथैः । ईर । पार्त । नः । सऽजापतः 
ये । च । मंदसानाः । भ्र। वाचः । पाति । उष्र॑ऽनीति ॥ १४॥ व्यतु दद्‌ । वु 
येषु  म॑दसानः । वप्‌ । सोर । पादि । दरद्‌ । ॐ । अस्मान्‌ । चु । षनूऽ | आ 
तरर । अर्यः । यां । दच्तृऽभिः । अकः ॥ १५ ॥ दृल्तैः । इत्‌ । च । ये । तै 


तस्र । उक्थेभिः । वा । रुन | साऽकिवशान्‌ । रदृषानासः । वहिः । परत्य॑ऽ्वत्‌ 
लवाऽ्यताः । इत्‌ । द्र! वाजै। जगन ॥ 2६ ॥ उतर । 2 । च॒ । इर्‌ । मदृसानः 


नरिजकद्रकेषु । पारि । सोम । इ । . ऽदोवत्‌ । समश्च । श्रीणानः । यादि 
दारिऽभ्यां । खतसयं । पीति ॥ १७॥ 


५१८ 
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दतः 


। 
॥ 
५।* 
[0 
=^1 
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धिप्व । चरवः | शुर । यैनं । इत्र । अवऽयभिनत्‌। दा । ओऽ । अष॑। 
अग्णोः। ज्योतिः । आर्याय । ति। पव्यतः} सादि | दर्यः छ ॥ १८॥ 
सनम। चे। ते। उतिऽभिः। तरतः। विन््ः। रषृषैः | आर्य॑ण} दस्यून्‌ । 
अस्मभ्यं । तत्‌ । स्पष्टं ! दिष्वरदषं । यर्थः ! यस्य । तरिनाय॑ ॥ १९ ॥ जस्य । 


दानस्य । मृदिन । त्रितस्य । नि । अं ददट्यानः । अल्लसयिस्वः । अर््तयत्‌ | 


१ [ख्‌ ७॥ * ~ 
द । न । चव | सिनत | य्य | दः | उनिनस्यान॥ २० ॥ नर्य। सा। ते| 


पति । वरं । लच्ि । एतै । छ । दधिगः ! मानी । दिद । रसदृऽभ्य॑ः। मा । 
अनि । धर्‌ ययः | दः | दत्‌ | नतत | वित्य | स्दीरः ५२० ॥ ५ ॥ 
, युः । जारः | पद्‌ । ८६ ५1 (51 ध द्रनना | परिऽभभर- 
५ ५ 
प्त्‌। रतप । टप्णह। साहः चनि । अन्भ्यन | द्स्नस्ड। च्या । सः। 
लनासः । पः! ६1 ष # । 
भन्ति" । २. (( 
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धः पृथिवीं व्यथ॑मानाभरहन्दष्यः पर्धृतान्ध्कपिते( अरम्णात्‌ । 
यो अन्तरिक्षं विममे वरीयो यो ्ामस्त॑भ्नात्स ज॑नास इन; ॥ २॥ 
यो हत्वाहिमरिंणात्सप्त सिन्धून्यो गा उदार्जद्पथा वस्य॑ । 
यो अदम॑नोरन्तरधि जजानं संघ्रकसमत्छु स ज॑नास इन्द्रः ॥ ६॥ 
येनेसा विभ्वा च्यद॑ना करूतानि यो दाक्षं वणसघ॑रं गुहाक्रः | 

श्वध्नीव यो जिगीवां लक्षमादृद्यः एष्टानि स ज॑नास इन्द्रः ॥ ४॥ 


“ य स्मा पृच्छन्ति कुद सेति घोरघतेमांहर्मषों अस्तीत्येनम्‌ | 


सो अथे; पुष्टीर्विजं इवाभिनाति अर्दसमै धत्त स ज॑नास इन्द्रः ॥ ५ ॥ ७] 
यो रधस्यं चोदिता यः कररास्थ थो ब्रह्मणो नाध॑मानस्य कीरेः । 
यक्तग्राग्णो योऽविता सदिः सुतसोमस्य स ज॑नास इन्रः ॥ ६ ॥ 


1 
} 





यः । पृथिवीं । व्य्थमानां । अर्ह्‌ । यः । पूतान्‌ । मऽ्पेतान्‌ । 
अरम्णात्‌ । य; । अन्तरिक्षं । विऽममे । रीयः । यः । चां | अतं 
भरात्‌ । सः । जनासः । डः ॥ ९ ॥ यः हत्वा । अहि । अरिणात्‌ । सुर । 
सिथून्‌ । यः । गाः } उद्‌ऽभानत्‌ । जपञ्था । वलस्य । यः। अमनो; । अंतः 
अभ्नि । ननान॑.। संऽक्‌ । समत्‌ऽघ । सः । जनासः । हः ॥ ३ ॥ येनं । इमा । 
विश्वौ । च्यव॑ना । कृतानि । यः। दास । वर्णं । अधरं । गुद । अकरित्यककः। 
शघ्रीऽदूव । यः । जिगीवान्‌ । लक्ष । आदत्‌ । अयः । पुशान । सः । जनासः । 
हः ॥ ४॥ यं] स। पृच्छति । इई । सः इति। धीरं । उत । ई । आदुः । 
न । एषः ! अस्ति । इतिं । एनं । सः । अधः । पुष्टी; । विजःऽव । आ । मिनाति । 
रत्‌ । अस । धत्त । सः । जनासः । ई ॥ ५॥ ७ ॥ यः| रध्रस्य । चादिता। 


यः । श्यं । यः । बह्वणः; । नप्ध॑पानस्य । कीरः । युक्त्य्रष्णः । यः । अकिता। 


.छऽिम; । छुतृ$पनोभस्यः । सः । जनासः । दैः ॥ ६ ॥ 
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यस्याश्वासः ~ देदति यस्य भावो यस्य ध्रासा यस्य विश्वे रथासः । 

थः थं थ उषस्‌ जजान यो अरां नेता स ज॑नास इन्दर; ॥ ७ ॥ 

यं क्रन्दसी संयती विदयते परेऽचर उसयां अमित्राः । 

समानं पिद्रथमातत्थिवासा नान! दवेते ख ज॑नास इन्द्रः ॥ ८॥ 

यस्मान्न ऋते विजयन्ते जनसो यं युध्यमाना अव॑से हवन्ते । 

यो विरवस्य प्रतिमाने बभूच यो अच्युतच्युत्स जनास इनदरः ॥ ९ \ 

द्राहव॑तो मद्धेनो दघानानसन्यमानाज्छ्वी जघानं । 

¦ क्लधते नादददांति श्ष्यां थते दस्योरन्ता स ज॑नाश्च इन्द्रः ॥ १०॥।८॥ 
¦ चाम्बरं प्ैतेषु क्षियन्तं चत्वारिद्यां रारयन्वर्चिन्दत्‌ । 

ोजायमीनं यो अदिं जघान दाल शयान सं ज॑नास हत्रः । ११ ॥ 


यस्यं । अन्दासः । प्रदिशि । यस्य । गावः । यस्यं । ग्रामाः । यस्यं । विध । 
रासः । यः । दरं । यः । उपस । जजान । वः । अपा । नेता । सः । जनासः | 
खः ॥ ७ ॥ य॑ । कंदंसी इतिं । संयती इति संभ्यती । बिहयेते इतिं विद्येते । परं । 
अवरं 1 उथयाः ¦ अपिर; । समानं ! चित्‌ । र्थं! आतस्थिवांसं | नान | 
हवेते इतिं \ सः । जनासः 1 द्धः ॥ ८ ॥ यस्मात्‌ । न । ऋते । विऽजर्यते 1 जनासः 

। उुष्यमानाः । अवैसे। द्वैते । यः । विस्य । परतिऽमानं । वभूव । यः 
भच्टुतस्तयुद्‌ । खः । जनासः । डः ॥ ९ ॥ यः | शरश्वेतः । महिं । एन॑; । दधांनान्‌ 
अमन्पमानाने । शद । जघानं । यः । शते । न । अबुष्दद्‌।ति । शरष्यां । यः| 
दस्योः । हा । सः । जनासः । छः ॥ १०॥ ८ ॥ यः | दरदः । एषु । भिं । 
चत्वार्य 1 शरद्‌ । तुदत्‌ । आनाययन्‌ | यः | अहिं जघान। 


1 
पान } सः । सनासः हः 1 १९१ 


१९१ 
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थः सरद्दिमदरपप्रठुविप्याधयाष्धजत्लचवे सत्त सिन्धू । 
यो रौदिणससछरलखवद्धयौसारोह॑न्ते ख जंतास इर्यः ॥ १२] 


दयावा चिद्भ पएभिवी न॑मेते श्युस्नाचिद्स्य पर्थ॑ता शयन्ते । 


(र 


यः सखाोसपा (लाच वस्र 1 वल्रहर्तः स जनाश्च इन्द्रः ॥ १६॥ 
यः सुन्वन्तमवति थः पचन्तं यः रौख॑न्तं यः दलसानमूती । 
यस्यक्ल्य व स्मे यस्येदं राधः स जनास्त इन्द्रः ॥ १४॥ 
धः सुन्वते पचते इधर जा चिढाजं ददि स किलः सति सत्यः । ` 

वथ तं हन्द विद्वद्‌ भरि छुवीरासो निद्थसा व॑देम ॥ २५ ॥ ९ ॥ 


>) 


ॐ 


॥ १२३ ॥ पि -रत्समद । देवतान । छन्द -त्रिद्म्‌ ¶ 
॥१३॥ ऋतुजनिली चरय{ अपस्परिं सक्ष जात जाविंराचास वर्धति । 
तदाहना अंखवच्पिप्युी चथोऽक्तैः पीर प्रथय तद्ुक््य॑म्‌ ॥ १॥ | 








1 
~ 
॥ 


यः | सप्नऽईस्मिः । दपः । ठुदिप्णान्‌ । अवऽअयनत्‌ । सतवे । स्न । सिधत । य 
रदिणं । अस्फुरत्‌ । वजैऽवाहुः । घां । आऽसोतं ] चः । जनासः । दः ॥ १२॥ 
घारगा । चित्‌ । अशं | पृ । नमेते तिं । ज्प्माद्‌ । चित्‌। अस्य । पताः । 
भयते । यः । सोमऽपा ; । व्र॑ऽयाहुः । यः । वऽ । सः | जनासः । 
ड ॥ १३॥ यः सुर्व॑तं । जय॑ति } यः । प्यैतं | यः | चैते । मरः | दसमान्‌ । 
उती । यरय॑ । वह॑ । ववं । यस्य॑ । सोय; } च । ददं । राः ] सः । जनासः । 
डः ॥ १४ ॥ यः । सुन्वत । पयते । द्धः । जा । चिद्‌ । वज । ददेवि। सः। 
किठं । असि । सत्यः । वय॑ । ते । इं | विन्द । परियासः । रुजवसतः । विदथ | 
आ । वदेम ॥ ५ ॥ ९ ॥ 

त्रत; । जनिी | तस्यः । जपः | दरं | मु । यातः। आ। अविशत्‌ । 
घास । वते | तत्‌ । दाह्नाः । जभवत्‌ । पिप्यु | पयः । उनः | पथु | य । 


प्र्‌ । उक्थ्ये ॥ 


ड 
वी एति 
=> 
नच 


४९२ 
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सप्रीता यन्ति परि विश्वदीः पये {.सवप्स्याय प्र भरन्त भोजनम्‌ । 

समानो अध्वा परवतासडष्यदे यस्तद्ूणोः तथ्यं सारयुथ्णः ॥ २॥ 

अनेको बदति यद्दौति तद्रूपा चिन्तया दकं देखते । 

चिवा एकस्य चिङदप्तितिष्चरे पाद्व प्रम खादर ॥ ३ 

प्रजास्यः डि चिखजंन्ह जत्सदे श्यिधिन ८2 प्तकन्तपायते । 

अरिन्वन्दं ~: पिहुरन्ति प्रजनं दस्मस्य; तवसं स्वर्युक्प्यः 1 २॥ 
@~ €+ ऋ = 


॥ 


> रिद खो धातार हिदट्द्एरेणक्पयः। 


रोम ॥ ~ ० =+ द ससर्यन्ि ५ 
तत्या स्तोमेशिल्द्शिन दद्ध र दै उजसनसप्ासयुक््यः ॥५॥ १०} 


यो पाठय च ट्स ~ उ ~ लर वदाः 
प्रजन च दृर्स ग उष्य उ इः स ददुदपदट्य। 
~ च (~ 14 ~ 1.~ ^ = ६. ९ मा 1 
# श्रा (न. [न्‌ (व र ति । ~ गो + र ~ [11 स्यन्दः [)} 
# ५१८ ष ॥ ६ (५८ ~+ ^ ^ ६ ५९१४ न ( ^ षद १ (स्यत 9 ॥ द |] 











सथरी।६1 आ यंति । परि | तिद: एः | दिन्दञ््ल्यांय। भ। भरत | 


|} 


जच | समानः । अध्व | पयत्‌ | उदर यः| ता} अङ्गणोः) पथं | 
सः 1 उसि | उदथ्य॑ः || २" अनु । पु यन्‌ । दद्‌(ति। तद्‌} सूपा। 


मनन्‌ । तत्‌ऽअपाः । एकः | 7यरे ¦ त्रिदा: | एद्धस । दिऽतदंः | तिदिन्ते | यः | 
ता। अद्रणोः। प्रथमं | सः} जदि सन्यः ॥3॥ पञ्जाभ्यः] पष्ट । 


न~ ध 


[क ऽभजः ¶ $ ¢ र ^ अ; = १ [करे > 
रिऽभजतः । आसते | रदिऽ. | ९; पऽनदतं | आनमय | उिन्वन्‌ | ई 


^ 


, 


~ == 


पितं द्य ५ 2 ्ु 0 ^. स ४ क~ च््ः र 
9५ अत्ति । गोर्न | वः | तः नद्यः | पस्य सं 


अध | अदुणोः | प: | समदय | ; 


पयः । ते । स्व्‌ | नार्वा. ! (दभः । म । दसन | ठं ।  द्वाः। अन्ननन्‌ | 
सः ¦ भि । स्वे; | ५; १० 1 दः , ष्त्ना ड ॥ द्यते । च्‌ । बून | 
प्रि "4 1 र = क ¢ र२५{~ | नि दप] 
(न कवा प ८ स {वष्र 
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यः पुष्पिण्धिथि परस धरणायि दने व्य{वनीरधारयः; 

यश्चासमा जजनो दिद्युतो दिव उरुख्यी अभितः सास्यक्थ्यः ॥ ७॥ 

थो नाभरं सदव॑सुं निरहन्तवे प्रक्नायं च दासवेशाय चाव॑हः 

अजयन्त्या अप॑रिविष्टमास्यघुतैवाय पूंस्कृत्सास्युक्थ्यः ॥ ८ ॥ 

रात वा यस्य द्रा साकमाद्य एकस्य श्चुष्टौ यद्ध॑ चोद्माचिथ । 

अरल्ो दस्यून्त्सखनब्दभीतये सप्राय्यो अभवः सास्युक्थ्यः ॥ ९ ॥ 
विश्वेदनु रोधना अंस्य पौस्यं ददुर॑सी दधिरे करनवे धनम्‌ । 

षठ्ठस्तश्चा विष्ठिरः पञ्च॑ सन्टराः पारे परो अभवः स।स्यक्थ्यः ॥ १०।११॥ 
खृ्रवाचनं तवं वीर वी्श्यदेकेन तुना चिन्दसे बस्तं । 

जातिरस्य भ्र चयः सर्हख्तो था चकथं सेन्द्र विर्वास्॒क्थ्य॑ः ॥ ११ ॥ 








य! । पुषिणीः । च| मञ्संः। च। धमणा। अधि । दान । वि। अवरनीः। 
अर्थास्यः । यः । च । अस॑माः । अननः । दिद्युतः । दिवः । उरः । उर्वान्‌ | 
अभितः । सः । असि । उक्थ्यः ॥ ७॥ यः। नमरं । सद्व । निरदैतवे । 
एृक्ताय॑ । च । दासवेशाय । च । अर्हः । उनंयत्याः । अप॑रिऽकिटं । आस्यं । उत । 
एव । अच । पुरुर्‌ । सः । असि । उक्थ्यः ॥ ८ ॥ दतं । वा । यस्य॑ । ददा । 
सादं । आ। अव्र; एकस्य । शुषटौ । यत्‌। ह । चोद । आविर । अरज । 
दस्यून्‌ । सै । उनप्‌ । दभीतये । सुभरऽअव्यैः । अभवः । सः । असि । वध्यः ॥९॥ 
विश्वा । इत्‌ ¡ अत । रोधना । अस्य । पोंस्वै । ददुः । अस्म । दुधिरं । कूल । धन । 
पद्‌ । असतश्न< । विऽस्तिरः । पच । सटः । पारे । परः । अभवः । सः । असि । 
उक्थ्यं; | १० ॥ ११ ॥ सुऽप्रवाचनं । तय । वीर्‌ । वोयं । यत्‌ । एवन । करतुना । 
विदसे । वं । जातुऽस्थिरस्य । थ । वथः । सदसतः । या । चक्य | सः। ड। 
विभ्वा । असि । उवध्य; । ११ ॥ 
५२५ 
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अरमय सरपसस्तराय क तुर्वीतये च वस्य च रुतिम्‌ । 
नीचा सन्तसुदनयः पराद्रजं प्रान्धं श्रोणं ्वयन्त्सास्युक्थ्यः ॥ १२ ॥ 
अस्मभ्यं तदसो दानाय राधः सम॑थेयस्न बहु तै वसव्य॑म्‌ । 
यच्चित्रं ञ॑दस्या अज्र यृन््रहतरैदेम विद्ये सखचीराः ॥ १३ ॥ १२॥ 
म ॥ 0 ॥ षि - त्तम । देवतान ॥ छन्दः-त्रिषटूप्‌ ¶ 

॥ १९ ॥ अध्व॑येवो सरतेन््रय सोममासनेभिः सिञ्चता सदयमन्धः । 
फासी हि वीरः सदमस्य पीति जद्सेत घ्रष्णे तदिदेष ्वष्ि॥१॥ 
अध्व॑थेदो थो अपो द॑तरिवासं वर्नं जघानारान्यैव दृकश्चम्‌ ) 
तस्मां एतं षरत तड शार्यै एष इन्द्रो अरति पीतिसस्य ॥ २॥ 
अध्वयेवो यो भकं जघान थो गा उदाजदप दि वरं वः। 
तस्मा एतमन्तस्श्षे न बातभिन्द्र सोमरोरणँत जले वैः ॥ ३ ॥ 








अर॑मयः । सर॑ऽअपसः । तराय । कं । तुर्वीतये । च । वय्याय । च । सुति । नीचा । 
सते । उत्‌। अनयः । परान । प । अंध । श्रोणं] श्रवन्‌ | सः। असि। 
उवध्य; ॥ ९२ ॥ अस्मभ्यं 1 तत्‌ } वसो इति 1 दानाय 1 राधः । सं} अर्भयस् | 


वहु । ते । चस्य । ट । यत्‌ । चित्रे । श्रवस्याः। अबु । बून। वदत्‌ । वदेम । 
विदय । सुऽरीराः ॥ १६ ॥ ५२ ॥ 

सव्थवः । भरेत । राय । सोम । आ । अरम॑त्रेभिः । सिचत । मं । अंभः | 
गौ । ? । दरः । सदै । अस्य । पीति । चुतं । सृप्णं । तन्‌ । सत्‌ । एषः । 
चेष ॥ * ॥ उध्वरवेः | यः | जपः । वत्रि्गसै } द । जयान | उवन्याऽ्यव | 
८५ । तस्थ । एते । भरत्‌ । तऽदननाय । एषः | छः । सनि । पौ 


। अम्य ॥२॥ 
सपं । दि। वन्द | 
ता | उरणन । तुः | 


= ~ “~ 


चयः: | णः । दीद । जलने । यः] गाः । उऽञाजैन्‌ 
उरिति पः} तर । एत्‌ । जनर्सि । न । बाते | छ" सप्र; | 
: 1 >] 


ध 


1 त = | 3; 112 


च 
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अध्व॑यवो व रणं जघान तनं चद्व {त य वटम्‌ । ' 
यो अददद्‌ गरीया यवाये तभयं सोम॑स्य श्रये हिनोत ॥ ४॥ 
अध्व॑र्यवो यः खश्च जघाव यः दः च्छ॑पशयुच यो स्चैलम्‌ | 

थः पिप्रुं वस्ुचि यो धिर तस्म दृ चान्धसो छद्ेत ॥ ५॥ 
जध्व॑येवो यः सार्व राम्ब॑रस्य पुरो विभेद ्छ॑सेव पूर्यीः 

यो वर्चिन॑ः रातनिन्द्रः सदसंसपाव॑पद्धरतः सोम॑मखे ॥ ६ ॥ १६३ ॥ 
अध्व॑येवो यः कातता सदस ्रूम्यां उपस्पेऽव॑पललघन्नान्‌ | 
कुत्सस्पायोर॑लिधिरवस्यं वीरार्स्यत्रुण््यर्ता सलोम॑मस्मे ॥ ७ ॥ 
अवयवो य््व॑रः कालयाध्वे शरुधी वहन्तो नथा तदिन्द्र । 
गक्चस्तिगतं श्रतु 1 यज्यवो ऊदटोत ॥ ८ ॥ 








ध्वैवः | थः | उस्म । जान । नवं । चख्वांस । नवति । च । वाहून्‌ । यः 
अर्द नी दवापरे} त॑। ॐ ) सोर्भरय । भरे । चिनित ॥ ४॥ 


अददं । अव । 
जष्वर्मबः | यः | घु] अश्च | जन॑ } यः | सुप | यथं । सः | विऽ्जसं । चः । 


पिं | नमन । यः । रुधिऽां । तध्व | दय । अंसः } जुहोत ॥ ९ ॥ अध्ययः 


यः । जतं । ऊैवुर्‌त्य । पुर } परिपद्‌ । यम्नाञ्य्व । पतः । यः | वचिः रत । 


दरः । सदस । उण्ऽययपन्‌ | भवते | रत | अह ।॥ 2॥ ?३॥ अध्वगतः | यः| 
दातं । आ | यर | सरः | ¡| अनुपत्‌ | जघन्नानि । ¶त्यस्य। आयाः 
अतिधिङगवस्यं | लमः | नि | उपलः | कत} साप । अम्॥ ७ ॥ अध्य 


| नरः | सा नतव | श 157 ; } दध | कव 1 52 | गभ सि्प्रतं | भरत । 


॥ 
4 


] ८ | 


धम्य ! टवं । 11 | यत्नः । जु. ॥८॥ 
॥ > [ वि १ 


क > 


५ 
९१ 
४) 
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-श्यद्‌ त्र 1. +न (8 क्श ग्य श्र दरश 
एरर स! ४८५५६ \ भमि ५६९4 दिष् ४ (> © ८९५4 =८५ ६ | 


< नभः कक = क > य्‌ [मी + (नि व । = 
डषाणो दस्त्यश्वसिः ददते च दन्द्रषय स प्र्‌ इसत ॥९१ 


टराहसर ज स्य [द ( 9 ल 
देदट्सरय सयत सख एतदत्दन्तं ष्ट्श् यर दारजरत ॥ १०॥ 
स { ९ शो \ {598 ध रम {9 प्ट <<. ~ स ज १ [न राजा ४ 
अ्दयरो यो दिन्यरय दस्ष्मे धः पाथर स्वस्य सा) 


व 

तद्धूदर्‌ र इ८ादहा स्ददन्यः सल. र्द्स्तद्‌ य टो अस्तु) १९] 

सस्मस्यं तस्स स {य ४ 0 

त्सस्य तट र दलता र्दः सलनय्स्य ददु त दखल्न्‌ । 

क परया स. व 

ह्नद्र यद्धि श्र॑सरया अदु चन्द स्टेय {दिद रसद ॥ २२॥ १४६॥ 


॥ १५ १ श्ट -त्छन्द । देवतान । छद -त्रिप्‌ # 


१ 
८. व्वा थ ~ 1 पा २८] = 
1?६॥ भ्र घ्न न्य्रथ सट खदा सत्या त्यस्य ऊ.मामि च्चस्‌ ) 
नि. सिद ~> =-= अ 
~ १ एन नपदल- नप सः - ~= : दद्या! १ 


~~~ = --------~^ ^^ तण णक) 
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अरष॑दो ाम॑स्तभायद्भुदन्तमा रोद॑सी अप्रणदन्तरिश्षम्‌ । 

स धारयस्पृथिवीं पप्रथ॑च सोम॑स्य ता मद्‌ इन्दरथकार ॥ २॥ 

सक्र॑व प्राचो वि भिमाय मनिैजैण खान्य॑तृणत्रदीनाम्‌ । 
षृथाखजत्पथिधिर्दीयधैः सोम॑स्य ता मद्‌ हृन्दरश्यकार ॥ २ ॥ 

स प्॑वोन्प॑रिगत्यां द्‌ भीतेविन्व॑मधागायुंघमिदे अग्नौ । 

सं गोभिर्वैरशजद्रथेमिः सोम्य ता मद्‌ इन्द्र॑श्चकार ॥ ४ ॥ 

स ई मीं धुनिमेतोरम्णात्सो अखात नपारयत्स्वस्ति । 

त उत्लायं रथिमभि प्र तस्थुः सोम॑स्य ता मद्‌ इन्द्र॑थकार ॥ ५ ॥ १५॥ 
सोदैश्वं सिन्धुमरिणान्महित्वा वजेणान॑ उषसः सं पिपेष । 

अजवसो जविनींभिविचन्त्सो्यस्य ता मद्‌ इन्द्र॑श्चकार ।॥ 8 ॥ 








अर्वश । यां । अस्तभायत्‌ । वरतं । आ । रोदं सी इतिं । अषृणत्‌ । अंतरिक्ष । सः । 
धारयत्‌ । परथिवीं । पमरथ॑त्‌ । च । सोमस्य । ता) मदं । ददरः। चकार ॥२॥ 
स्ऽटव । पराचैः | वि । मिमाय । मानैः । वजंण । खानि । अदृणत्‌ । नदीनां । 
ठथां । यख्जत्‌ । पथिऽभिः। दीषैऽययिः । सोम॑स्य । ता । मदे । द्धः । चक्रार्‌ ॥२॥ 
सः । प्रऽ्वोग्हन्‌ । परिजत्य । दभीते; । विन । अधाक्‌ । आयुधं । इद्धे। अग्न । 
सं । गोभिः । अश्वैः । अत्‌ । रथेभिः । सोम॑स्य । ता । मदं । दः । चकर्‌ ॥*॥ 
सः 1 ई । महीं । धुनिं । एतो; । अरम्णात्‌ । सः । अस्नन । अपारयन । ससत । 
ते । उत्ऽ्लाय॑ । रयि। अमि। प्र तस्ुः। सोम॑स्य । ता। मद। | 
चकार ॥ ५॥ १५॥ सः । उदैचं । भिं । अरिणात्‌ । महिऽत्वा । वरेण । 
अनु; । उपसरः । सै । पिपेष । अजवसैः । जविनीभिः } विष्टरधन्‌ । सोस्य । वा । 
मदे । दः । चकार ॥ ६ ॥ 
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स विद्धौ अंपगोरं कनीनामाविभेवष्चुदं तिष्टत्पराघ्‌ । 
प्रति ओणः स्थादयरनगचष्ट सोम॑स्य ता मद्‌ हकार ॥ ७ ॥ 
सिनदरमङिरोभिगेणानो वि पर्वतस्य टहितान्ैरय्‌ । 
रिणग्रोधांसि कृतिसण्येषां सोम॑स्य ता मद्‌ ह्द्रश्चकार ॥ ८ ॥ 
स्वमरेनाभ्युप्या चुुरि धुयि च जघन्थ दस्यं प दभीतिमावः 
रम्भी विदय विविदे दिरण्यं सोमस्य ता मद्‌ इन्द्रकार ॥९॥ 
तनं सा ते प्रति वरं जरि टरीयदिन्द्र दक्षिणा मघोनी । 
शिक्षां स्तोतृभ्यो मात्ति धरभगों नो वृददंदेम विदथे खवीराः ॥ १०॥ १६॥ 
1 १६ ॥ शपि -त्छमद- । देवता-इन्रः । छन्द.-त्रि्टप्‌ ॥ 

॥१६॥ भर वै; सतां ज्ये्टतमाय खुष्टुतिमस्नाविच समिधाने हविर्भरे । 

इन्द्रम जरय॑न्तसुष्ठितं सना्ुवांनमवसे ट्बामहे ॥ २ ॥ 








खः । दद्रान्‌ । अपग । कनीनों । आतिः । भवेन्‌ । उत्‌ । जतिष्त्‌ । पराऽक्‌ । 
प्रति । श्रोणः । स्थात्‌। म। अनर्‌! अच्। सोस्य ।ता। मदे। ट्र 
उवार ॥ ७ ॥ भिनत्‌ । वटं ! अगिरःऽभिः । गृणनिः । ति । पर॑स्य । रहितानि । 


एर्‌ । रिणद्‌ । रोधांसि । उृतरिमाणि । एषां । सोमस्य । ता । मदे । द्रः | 
चरर ॥ ८ ॥ स्वेन । अभिऽप्यं । चुर । धुनिं । च | लवं । दस्युं । मर 
दभीति। दः । रंभी ! चित्‌ । अत्र । पिविदे | रिव्यं । सोमस्य। ता। मं। 
ररः । उदर ॥ ९॥ नू । सा । तं । मरति | व्र्‌ । जलति । दृदीयन्‌ । ह । दसिणा। 
पमोनी । पिष्ष | सोनृऽम्य॑ः । मा। अनिं। धर्‌ । मुः | नः  वृद्न्‌ । उदम | 
दिदयं । सुरदीराः ॥ ६० ॥ १६॥ ` 

मर । दः । सना | स्येष्टडनपाय | सुऽत॒नि । जशञ्व । नन्दान | तदः 


भरे । द्रं । अय । जरयेन्‌ । उभिन्‌ । सनाद्‌ । स्वान । जयने । त्वामर ॥ २ ॥ 
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1 
त 


यस्मादिन्दरष्टदतः कि चेशे विन्वन्यसिन्त्सम्धरलापिं वीयी | 

जठरे सोमं तन्ीशखदो महो दस्त वं भर॑ति सीपैणि ऋतुम्‌ ॥ २॥ 
न क्षोणीभ्या परिभ्वे त इच्छं न संद; परतैरिन्द्र ते रर्थः । 

न ते वजमन्व॑श्योति कर्चय यदाह्ुभिः पत॑सि योजना पुरु ॥ ३॥ 
विष्वे दस्मे यजतायं॑ श्रष्णवे क्रतुं भरन्ति ध्रयभाय सदच॑ते । 

घृषां यजसख दविषा विदुष्टरः पिद खोस बषसेणं ध(लुनां ॥ ४॥ 
वृष्णः कोरः पचते मध्व॑ ऊर्धिष्टैपभध्ांय त्रुषभाय पातवे । 
बुषणाध्वयू डखश्रासो अद्र॑यो यो वुफणं सों व्रूषथः।य दछष्वति ॥ ६ ॥ ?७॥ 
छृषां ते वञ्॑ उत ते दरवा रथो त्रपुणा ट्री ठृपभाण्याधुधा | 

वृष्णो मदस्य वषम त्वस्पीषिष इन्द्रं सोस्य घूषश्नस्यं तृप्णुहि ॥ 








यस्मात्‌ । दरत्‌ । दहतः । कि । चन । ई । चते । विश्वानि । अ्िन्‌ । संऽ्धता । 
अधि । वीर्यौ । जठरं । सोय । तन्वि । सः । महः । सत्ते । जँ । भर॑ति । शौपणि । 
, क्रतं ॥ २॥ न । प्षोणीभ्यां | परिऽणवें । ते । इंद्रि । न । समुद्रः । पततः इ! 
ते| रथः। न। ते। वरं । अबु अश्नोति। कः} चन} यत्‌। आयुऽरभिः। 
परव॑सि । योज॑ना । पुर ॥ २ ॥ विशवे । हि। अस्मे । यजताय॑ । प्रप्णवे । क्ट । 
भरेति) दरपभायं । सथ॑ते । पा । यजस्व । हविषां । बिदुःऽत॑रः । पिव । दृ । सोम । 
टपमेणं । मादुना ॥ ४ ॥ र्णः । कोशः । पवते । मर्व; । छम: । पभ अनाय 
दपायं । पातवे । छषणा । अध्वर्यू इतिं । दषमास॑ः । अद्रयः । वृष॑ण । सोमर 
वृषाय सुस्वति ॥ ५ ॥ १७॥ वपां । तै । यन्नः | उत । तै । वृपां | रथं 
वृष॑णा । दरी इतिं । बृषभाणि । आयुधा । वृप्णैः । मद॑स्य । व्रप॒भ्‌ । घस । हरिषे 
इद । सोम॑स्य । वृपमृस्यं । दृप्णुहिं ॥ ६ ॥ 
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परते नादं न सम॑ने चचस्यवं ब्र्णा यासि खर्व॑नेषु दाधूषिः। 

कुविन्नो अस्य वच॑सो तिनोधषदिन्द्रखुत्सं न वसन; सिचासदे ॥ ७ # 
परा सम्बाधादभ्या यदत्ख नो पेषते बहस यव॑सस्य पिप्युषी । 

सकृत्सु ते खुसत्तिथिः रत्तो सं पलीभिनं द्रष॑णो नसीमहि ॥ ८ ॥ 
तनं साते प्रति चर जरि ष्रीयदिन्द्र दक्षिणा खउघोनीं । 

रिश्च स्तेभ्यो भ्यो माति धरयगों नो वृरष्देम विदं सुवीरः ॥९1॥९८॥ 


॥ १७ ॥ ्ट्षि -रृत्समद 1 देवता-दइन्रः 1 छन्द -चरिष्टूप्‌ ॥ 
। 1९७) तदस्मे नच्ध्रसद्धिरसखरद॑चत रस्वद॑च॑त ङप्ा यूय प्रद्वथोरीरंते ) 


दिश्वा यद्गोच्रा सदैखा परीता मदे सरेलस्प ददितान्येस्यत्‌ ॥ ९ ॥ 
ख्यतं यो ईं प्रथमाय धायस आजे सिसा॑नो सदिसानमातिरत्‌ । 
द्रो या युत्सु तन्वं परिनच्यत जषिणि यां यटिना प्रर्वल्नत ॥ २॥ 





१ । ते । नाव । न । सम॑ने । दचस्यु्वै । व्रसष्णा । यापि । सव॑नेषु । दपि; । 
पित्‌ | नः। अस्य) वरदाः | निऽवोधिप्त्‌ । 1 उत्स। च। वर्सुनः। 
सिचा ॥ ७ ॥ पुरा । संऽदाधान्‌ । अभि । जा। कतए | नः। वनुः । न। 
वत्स । यवसस्य । प््युपीं ! खक्‌ ! स । ते। समतिऽभिः ] ऋनकरनौ ठ दतऽक्रतो । 
पं । प्रीभिः। न। दपणः । नसीपहि॥\ ८1 नूनं! सा| ते । प्रतिं । वर्‌। 
नखि । गित्‌ । इ । दपिणा । एयोनी । नि । स्नोकृऽन्यैः। मा । अति । 


(न 


पर्‌, | भगः | नः | दनु } तवय } पिदय | बदरः}! ९! ४८ ॥ 


तत्‌ । स्प | न+ | दध्न । उचने | दुत्वाः 1 ~त्‌ । सम्य | प्रनऽधा | 
उनशस्ते । विष्व । यन्‌ । गष | सना 1 ८६5 | मद । सदस्य 1 दरियानिं | 
ष्स्णन्‌ ॥५॥मः। सतु | चः 1 त ठन नाये साज । दमानः। 
रपिर । आ । अतिन । र द| टर । नन्दं | परिणव्यन्‌ं । तायं) 


पा साहन्‌ प्राने } उदन ॥ >~ ॥ 


८१ 
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अधाकूणोः प्रथमं वीयं महय्रदस्याग्रे ब्य॑णा शुष्मसैर॑यः । 

रथेषठेन द्थैरवेन चिच्ुताः प्र जीरर्थ; सिखते सभयम्‌ पथक्‌ ॥ ३ ॥ 
अधा यो विद्वा सव॑नासि मज्मनेशानक्रलखव॑या अभ्यवर्धत । 

आद्रोदसी ज्योतिषा वद्निरात॑नोत्सीव्यन्तमँसि दुधिता सम॑न्ययत्‌॥ ४॥ 
ख प्राचीनान्पदर्तो ईंददोज॑साधरायीर्बमक्रण्येदयामर्पः 

अध।रयंत्पथिवीं विर्वधायससस्तश्चन्तायया याम॑वखसः ॥ ९ ॥ १९॥ 
सास्मा अरं उह्भ्यां यं भितष्रगोहिरवस्मादा जुषो वेदसस्परि । 

येनां एथिव्यां मि क्रिविं रायध्ये वेम दृस््यद्रुगक्तुविष्वणिः ॥ ६ ॥ 
अमाजूरिव पिघ्ोः ख्व खती सं॑मानादा सर्दखस्त्वाननिये भग॑म्‌ । 

करूषधि भ॑केतञुपं मस्या भ॑र ददि भागं तन्वोरैयेनं समदः ॥ ७ ॥ 





अध॑ । अद्रणोः । मथयं } वीं । म॒हत्‌ । यत्‌ । अस्य । अग्र । बरह्मणा । यर्म । 
पेश्यः । रथेऽस्थेचं । हरिऽअग्वेन 1 विज्च्ंताः । भ । जीरयः । सिखते । सय॑ । 
पथस्‌ ॥ ३॥ अधै। यः। विशौ । सुव॑ । अभि। मन्मना । ईशान्‌ । 
भऽव॑याः । अभि । अर्पैत । आत्‌। रोद॑सी इतिं । ज्योततंपा । वहिः । आ । अतनोत्‌ । 
सैीष्य॑न्‌ । तमसि । दपिता । सं । अव्ययत्‌ ॥ ४ ॥ सः। भाचीनीन्‌ । पैतान्‌ । 


हत्‌ । ओज॑सा । अधराचीन । अकृणोत्‌ । अपा । अर्पः । अधारयत्‌ । परथिवी | 
॥ सः । अस्म । 


विग्वऽ्रायसं । अस्त॑भ्नात्‌ । माययां । रा । अव्‌छसः ॥ ^ ॥ 
जनुषः वेदसः 


अरं । वाहऽभ्यं । य॑ । पिता । जह्ंणोत्‌ । विश्वस्मात्‌ । जा । 
परि । येन॑ । पृथिव्यां नि। क्रिविं । शय्य । वत्रण। च्त्वी । अेणक्‌ । 
नविऽस्वनि; ॥ ६ ॥ अमाजूःऽद्व । पित्रोः । स्च । सती । सम्ानात्‌ । जा । 
सद॑सः । त्वा । इये । भग । कथि । म॒ऽकेतं । उप | मासि। आ। भर्‌। ददि। 


भागं । तन्त; । येन + मूमः -॥ ७ ॥ 


(1 
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भोजं स्वायिण्ड वयं हवेम ददिष्सिन््रापासि षाजान्‌ । 
अविडदीन््ध चिच्रया न ऊती कपि दृंपनिन्द्रं वस्यसो नः ॥ ८ ॥ 
नूनं सा ते प्रति वरं जरित्रे दुंदीयदिन दक्षिणा सोपीं । 
रिष स्तोतरभ्यो साति धग्भगो नो दृटंदेस विदथे खवीराः ॥ ९॥ २०॥ 
॥ १८ ॥ ऋषि -ण्त्समदः । देवता-इन्द्रः । छन्द्-त्रिषटप्‌ ॥ 
॥ १८ ॥ भराता रथो नवो योजि सलिश्चतुधुगलिकशः सप्तरंद्रिमः 1 
दशर्तो मवष्यंः स्वः ख इष्टिभिसतिमी र॑दो भृत्‌ ॥ १ ॥ 
सास्मा अरं प्रथमं ख डितीय॑सुतो ततीयं मरुषः स दोः । 
अन्यस्या गभ॑सत्य ॐ जनन्त सो अन्धेभिः सचते जेन्यो घृषां ॥ २॥ 
ह्री नु कं रथ इन्द्र॑स्य योजमाये सक्तेन वचसा नवेन । 
भो पु त्वासन्न्‌ वद्वो टि विप्रा नि रीरमन्यजसानासो अन्ये ॥ 








भोजं । त्वां । इ । वयं । हुवेम । ददिः । त्वं । दध । अपांसि । वाजान्‌ । अविद । 
द्‌ । चित्रया । नः । उनी । छृधि । प्न । द । स्य॑सः । नः ॥ ८ ॥ नूनं । सा । 
ते । मतिं । बर । जसि ! दुदयीयत्‌ । द । दक्षिणा । मयोनीं । भिदं स्तोत्‌ऽभ््रः । 
पा । अति । धक्‌ | भग॑ः । नः । चत्‌ । वदेम । विदय । सुवीराः ॥ ९ ॥ २० ॥ 
प्रातरिति । रथः । न्वः । योजि। सखिः । चतुःऽयुगः । तिऽ्कमः 
सप्ऽपरमः । दग्ऽभरित्रः । मतुप्यः । स्वःऽसाः । सः । उषिऽभिः । पतिऽभिः 
रतः । भृद्‌ ॥ » ॥ सः । अस्र । अर 1 प्रथमं । सः । ठिनीयें । उतो इति 1 ठतीय । 
मठपः । खः 1 चेता । अन्यस्या; । गमं । अन्ये । ड इनि । जनन । सः । अन्येमिः। 
पचते । जेन्यः दृषा ॥ २ ॥ छी इनिं । ठु | कं | सवं । छस्य । योनं । अश्च । 
र२ऽरतमन । दद्रा | त्वन ! सारान्‌ ड खा | उन । उदः | हि| वप्रा! | 


न | रारमन्‌ | यरणारासः। र || रे ॥ 


ष्टः; 


[॥ 
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आ काभ्यां दरिभ्याभिन्ध्रं यादा सनुर्धिरा पद्धिद्रयमानः। 
आष्ामिदंराभिः सोमयेथसयं शतः सख॑मग्व मा ग्ष॑सकः ॥ २ ॥ 
आ वात्या चितां याद्वीडम चत्वारिदाता ददिधिश्रजानः 


' आ पश्चाराता छरथेभिरिन्द्रा पष्टया छं्त्या सोमयेवम्‌ ॥ ९ ॥ २१ ॥ 


आरीत्या नवत्या यांद्यदाड दातेन टर श्चिस्द्यम।नः। 


' अथं हि तं उनटोत्रेयु सोत इन्दर त्याया परिपिक्तो मदाच ॥ ६ ॥ 


मम्‌ ब्रह्मन््र याचच्छा विश्वा हरीं घुरि धिष्वा रथ॑स्य | 
पुरुत्रा दि विहव्यो वश्रूधास्थिज्छंर सथ॑मे मादयस्व ॥ ७ ॥ 
न म इन्द्रेण सख्यं वि योंपद्स्मस्यमस्य द्‌क्षिपा इदीन । 
उप ज्येष्ठे वशूये गभस्तौ प्रायेप्रयि जिगीवांसः स्याम ॥ ८ ॥ 





अ । दवाभ्यां दरिऽभ्यां। इ । याहि। आ। च॑तुःऽभिः। अ। पद्भिः 
हूयमानः । आ । अणए्ाभिः । दशषऽमि; । सोमऽपेय॑ । अयं । छतः । छभ्मख । मा 
रध; । करिति कः ॥ ४॥ आ। विरत्या। चरितां । थाि। अर्वाडः | आ 
चत्वारिंशता । हारेऽभिः । युजानः । आ । पंचाशतां । मुऽरथमिः । दर्‌ | आ 


` पष्टया । सप्तत्या । सोमऽ्पेयं ॥ ५ ॥ २१ ॥ आ । अदीत्या } नवत्या । यारि 


अर्वाङ्‌ । आ । रतेन । दारऽभिः । उद्यमानः । अयं । दि । ते । शुनश्तरष । सोम॑ 
ट । त्वाऽया । परिऽसिक्तः । मदाय ॥ ६ ॥ मर्म॑ । ब्ल । ई । याहि । अच्छ 


, विश्वौ | हरी इतिं । धरि । पिप्व । रर्थुप्य । पुरऽ ! दि ! विश्य । वभू 


यस्िन्‌ । यर । सव॑ने । मादयस्व ॥ ७ ॥ न । मे । ईरण । सस्यं । वि । योप 
यस्मभ्यै | अस्य । दाक्षिणा। ददीत । उप॑ । व्ये । वरूथे । गर्भता 


मरायेऽपरायि । जिगीवांसः । स्याम्‌ ॥ ८ ॥ 


४३४ 
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नूत सा ते प्रति वरं जरित्रे दरीथदिस दाक्षिणः सघोनीं 
शिष्चा स्तोम्यो माति धम्यणे नो टूट्ख्देम किदे वीराः ॥९॥ २९॥ 
॥ १९ १५ ऋषि.गुत्समद । देवता-दन } छद्‌ -च्रषटप्‌ ॥ 

। १९ ॥ अपाच्यस्यान्धस्तो सद्य मनीषिणः सुवामस्य प्रय॑सः । 
यस्मिनिन्छः प्रदिवि वावरधान अरोच्त्े दधे ्रद्ण्यन्तः्र नरः \॥ *॥ 
अस्य मन्दानो मध्टो घर्जस्तोऽदिमिन्त्रौ अणोरतं चि दधत्‌ । 
मर ययो न खसंराण्यच्छा परथौसि च नदीनां चक्रमन्त ॥ २॥ 

स मादन इन्द्रो अर्ण पां मेसयददिद्च्छां ससुद्रम्‌ । 
अजैनयत्तयं विदा अक्तनाहो वयुनानि साधत्‌ ।॥ ३॥ 
मयो अप्रतीनि मले ुरूणी न्रो दाशदादयुषे इन्ति धरृत्रस्‌ । 

पयो यो गयोः अतसाच्यो भूत्पस्परषानेभ्यः स्स सातो ॥ » ॥ 








ल। सा| ते} परति । वर । जरित्रे । हुदीयत्‌ । इ । दक्षिणा । मघोनीं। रिघचं। 
रोट्ऽभ्यः। मा। अतिं। प्‌ । भग॑ः | नः । वृत्‌] वदेम । विदये। 
वीराः ॥ ९॥ २२॥ 


अपायि । सस्य । अंधसः । मद्‌ । पनीपिणः। छवानस्य॑ । प्रथसः ] 
पिन । छः । मरऽदिदि । दटथनः ! मोः । दये । वरदण्य॑त॑ः | च ! नरः ॥ १॥ 
रस्य । गदानः । मध्यः । बज्रऽत्स्तः । जहिं । छः । अणःऽटनं । वि । व्र । प । 
द्‌} दयः ! ने । रदसंरणि । अच्छ । यंति । च} नदीन | चद्र्मन ॥ > ॥ 
त" । सराल्नः । इरः । अणः । उपा | पर| एरयद्‌ | यरिऽच्च । अच्छ॑। समूदर। 
भजन्‌ । इ । )१दद्‌ । गाः ! सक्तनां । अस्त । द्डनान ! नातू! 
सः । ऽप्तीनिं | सनदे ! एरणि । दः | दारम्‌ | द्‌ 


01 


म $ क १ । 
दाटुपं 1 हनि | द्यं । सदः 
स | ४४; | स्तनाः | चत्‌ । पसम! "1 *॥ 


३१ ई 
ष्कः क 
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बण २ अधा ६ वरर | ऋमेदः [बृष् २ अ १ 


स सुन्वत इन्द्रः सूर्भा देषो रिंणङ्मल्यीव स्तवान्‌ ] 

आ यद्रयि र्दवद्यमसमै भरर्दसौ नैते दरास्यन्‌ ॥ ५ ॥ २६॥ 

स रन्धयस्सर्दिवः सारथये छष्णमदयपं ऊुर्यवं इत्सय । 

दिवोदासाय नवति च नवेन््रः पुरो व्यैरच्छम्बरस्य ॥ ६ ॥ 

एवा तं उन्धोचय॑मटेम श्रवस्या न त्मन। वाजयन्तः । 

अदयाम तत्ससंमाछ्ुषाणा नममो वधरदेवस्य पीयोः ॥ ७ ॥ 

एवा तें गरत्सखमदाः शखर मन्मावस्यमो न वयनांनि तक्षः 

ज्रह्मण्यन्तं इन्द्र ते नवीथ इषसू्ज खक्षिति सख्रम॑दथः ॥ ८ ॥ 

नृनं सा ते परति वरं जरित्रे दुदीयरदि् दक्षिणा मघोनी | 

दि्छौ स्तोतरभ्यो मातिं धरभगों नो वृदम्देम चिद्ये सुचीर।; ॥ ९॥ २४॥ 





तः | घुन्वतै । दः । स्यं । आ । देवः । रिण  मत्याय । स्तवान्‌ । आ । यत्‌। 
रयि । ग॒हत्‌ऽभ॑वचं । अस्मै । मरत्‌ । अंश । न । एत॑शः । दुगुस्यन्‌ ॥ ५ ॥ २३॥ 
सः । रथयत्‌ । सऽदिवः । सारथये । प्ण । अहु । ऊय | इत्स | 
दि्ःऽदासाय । नवति । च । नवं । इः । परः । वि। पत्‌ । शंवरस्य ॥ ६॥ 
एव । ते । इद्र । उचथं । अहेम ) श्रवस्या । न } स्मन । वाजयतः । अग्याम । त | 
साप्त । आङपाणाः । ननम; । वधः । उदवस्य । पीयोः ॥ ७॥ एव्र ।॥। 
ग्रतडमदाः । गुर । मन्प । अव्रयदः | न | तयुन।नि | तशः | व्रह्मण्यंतः | 8 । 
ते नवीयः । इष॑ । उजं । सुऽक्षिति । मृ । अव्यु; ॥ ८ ॥ नून ।सा । †। 
प्रति । कर । नसि । दुदीयत्‌ । इ । दक्षिणा । मघोनी । चिघ् । सतीतृऽभ्य॑ः । प्रा 
अतिं । थक्‌ । भग॑ः । नः । वृद । वदेम्‌ । विदय । सुकराः ॥ ९ ॥ २४ ॥ 
४२६ 


भ 


आ०२ अध्या०६ व०१२५] केदः [पण्ड० र अर्मु २ पू० २९ 
॥ २० 1 ऋषिः-गत्सभद । देवता-इरः । छदः-च्रषटप्‌ ॥ 


॥ २० ॥ चथ ते वय इन्द्र विद्धि षु णः 9 भरामहे वाजयुने र्थम्‌ । 
विदन्थवो दीध्यतम ससीषा खश्नसि्॑क्षन्तस्त्वाच्तो दन ॥ १॥ 
त्व न इन्द्र स्वाध्थिरूत त्वध्यनो अंभिष्टिपासि जनान्‌] 
त्वमिनो दार्षों वरूतेत्थाधीरसि यो नक्षति त्वा ॥२॥ 
स नो येन्दो जोट्रत्रः सखा शिवो नरास्तु पाता । 
यः शंसन्तं यः रंछमानसृती पच॑न्तं च स्तुवन्त च प्रणेषत्‌ ॥ ३ ॥ 
तसु स्तुष दन्द तं गीषे यलनपुरा वाघ; सारादुग् । 
स वस्वः कासं पौपरदियःनो दरद्यण्यततो सृतसस्यायोः ॥ 2 ॥ 
सो अङ्किरसाखचधं ऊजष्वान्यल्यां तृतोदिन्द्रो गातुमिष्णन्‌ । 
सुष्णद्वसः ₹्थेण स्तयानन्वस्य चिच्छिश्च ््ूञ्योणि ॥ ५ ॥ २५ ॥ 





वयं । ते । वय॑ः । ईर । विद्धि।ख।नः। भ। भरामहे । बजऽयुः । न] 
रथं । विपन्यवः | दीर्यतः | मनीपा | ग्नं | उयत्ततः । त्वाऽ्॑तः | त्रन्‌ ॥ १॥ 
स्वं । नः । द्र | स्वाभिः । उती । तराऽ्यतः । अभिष्टिपा । असि । जर्नान्‌ । त्वं | 
रनः । दषः } वरूता । उत्याऽ्थीः । अभि | यः । तति | ता ॥>॥ सः। 
नः । शुः । इः । जोहनः । ससा । निव: । नरा । अस्तु । पाता । यः| ग्रसं । 
यः । श्रमान । उती । परचेदं । च । सदतं । च । ्रऽनेष्‌ ॥ ३ ॥ तं । ॐ इतिं | 
सुप । > । त | गृणाप | यस्मिन । परा । उडुः । चायुः । च । सः} वस॑; | 
रमम । पारे । व्यानः । ज्ण्यतः । नूत॑नस्य । आनेः ॥ ४ ॥ सः । अर्गिरसां | 
चस । जुयुप्वान्‌ । त्र्य । नूनोत्‌ । ॐः। गां । इष्णन्‌] सुप्णन्‌ । उषसः | 
येष । स्तवान्‌ । अदस्य । चिन्‌ | च्नयन्‌ । प्याय ॥ ५॥२५॥ ` 
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स दं श्रुत इन्धो साम देव ऊरध्यो भ्रुवन्मनुंषे दस्म्तमः । . ४ 
अवे ॥्रयलसानरय साहमज्किरो सर्डासस्यं स्वायं ॥ & ॥ 
स घचहन्द्रः एप्णयोगधैः प्ररन्दसे दासीरैरणडि 
अजनयन्सनवे क्षामपश्च खता संसं यज॑मानस्य तृतोत्‌ ॥ ७॥ 
तस्मै तवस्यश्मं दायि सतेन््रय दरवेभिरणसाततै | 
प्रति यदस्य वर॑ घहोधुदे्वी दस्यल्पुर आय॑खीनिं तारीत्‌ ॥ ८ ॥ 
नूनं साते भरति वरं जरि इदयर्दिर दद्चिणा मघोनी 
शिक्षा स्तोतृभ्यो सातिं धग्भगो नो बृ्कदेम विद्ध वीराः ॥ ९॥ २६॥ 
॥ २१ ॥ पि -ग्रत्समदः । देवता-इन्. । छन्द -त्रिदुम्‌ ॥ 
॥२१॥ बिभ्वजिते धननितं रय जिते सन्नालितं खलिः उवेराजिवें | 
अश्वलितें गोजित अग्जितै भरेन््राय सोमं यजताय दयत ॥ १॥ 





सेः । ह । श्चुतः । इद्रः । नन । देवः । ऊर्वः । सवत्‌ । मप । दस्मऽतमः । अप्रं | 
मियं । अशेसानस्य । सान्‌ । शिरः । भरत्‌ । दासस्य । खधाञ्चान्‌ ॥ & ॥ राः। 
हनऽहा । ॐ; । कृप्णऽयोंनी; । पुरंऽदरः । दासीः । एेरयत्‌। ति । अजनयत्‌ । 
परसवे । क्षा । अपः। च। सजा। दसै । यज॑मानस्य । तुतोत्‌ ॥ ७॥ तस्मै। 
तवस्य । अलँ । दायि । सत्र । दय । देवेभिः । जणो । मति । यनू । अघ्य | 
वरज । बाहोः । धुः । रत्वी । दस्यून । पुरः । आयसीः । नि ! तारीन्‌ ॥ ८ ॥ 
नूनं । सा । ते । भतिं । वरं । जरित्र । दुदीयत्‌ । इन्द्र । दाक्षिण । म॒घोनी । रिक । 


सतोदऽ््यः । मा । अति । षद्ट्‌। भग॑ः । नः । चत्‌ । वदेम । विदय । सुवीर;॥९॥२६॥ 
विश्वऽजिते । धनऽजिते । स्वःऽजिते । सत्राऽजित । गरृऽजिते । उव्राऽन । 


अश्वऽजिते । गोऽनिते । अप्ऽजिते । भर । इद्राय । साम । यज॒ताय ¡ दवत ॥ १ ॥ 


४२८ 
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असिश्यवेऽभि षङ्कायं वन्वतेऽपकहाय सर्दमानाय वेधसे । 
ठुविम्रये वहे इुष्टरीतवे खच्रासाहे नम इन्द्राय वोचत ॥ २॥ ह 
सत्रासाहो जनभक्षो जनद्क्च्यक॑नो युध्मो जच्छ जोष॑खक्षितः । 
दृतच्यः सहरिर्व्वा॑रित इन्द्र॑स्य वोचं थ फूतःनिं धीय॑। ॥ ३ ॥ 
अनानुदो इषो दध॑ते वधो ग॑स्सीर्‌ प्च अक्चमदक्ताव्यः। 

रभचोदेः श्वथनो रदीननितसूदुरिन्छः खुयज्ञ उपस स्वजनत्‌ ॥ ४ ॥ 

यज्ञेन गातुरप्तुरों दिधिद्धिरे धियो दिन्दाना उशिज मनीपिणः 
अभिस्वरा निषद्‌ गा अंवस्यय इन्डर दिम्वाना द विणान्यारखत ॥ ५ ॥ 
दनद शरेछानि वरविगानि पेदि चित्ति दष्व॑स्य भगत्वमस्मे । 

पोप रथीणामारेष्टि तृ स्दाद्यतै चा छुदिनत्वमद्रुम्‌ ॥ ६ ॥ २७॥ 





अभिऽसुवे । अभिऽभगायं । वन्यते । अपांब्दाय । सरह॑पानाय । वेधसे । तविऽग्रये । 
गहे । दुस्तरीदवे । रत्रा । नयैः । इय । वोचत ॥ २ ॥ सत्राऽतहः | 
जन्‌ऽमक्तः 1 जर्नऽसद्‌ः । च्यदनः । युध्मः । अयु । नोप । उसितः | दतंऽचयः | 
सरः । विष्च । आरितः । ददरसय । बो । भ । कृतानि । वीया ॥ > ॥ अननु 

धपभः । दोधतः । वधः । नंमीरः । ष्वः । अस॑मष्ऽकाव्यः । रप्रऽचोदः । यनः 
दोणितः । एय | दः । टुष्यज्ञः । उपसः | सः | जन्‌ ॥ न ॥ यतेन । गातु 


रः । ष्विादाद्रर्‌ | धियः | ल््वानाः । उविर । सनीपिणः। अभिऽलवरां 
नसा | गाः } उ रन्यद्‌ः } रू 1 प्टनरानाः | उरदिगानि । सात ॥५॥ | 


शरष्ान | द्रदिणानन्‌ । घरि | दित्ति। द्वय | समभग्जन्द | 


रस्म ञ्नि! पोप्‌। 
र्थाणा | यारा । तूनी । सादन । वादः । शुदिनज्न्वं । अं ॥ ६॥ २७॥ 


९१९. 


अष २ अर्वन ६ व०२८] क्रमेदः [र्डः२ अकैः २ च 
॥ २२ ॥ ऋपिः-गृत्समदः । देवता-इन्द्रः । छन्दः-अष्िः ॥ 

॥ २२ ॥ च्रिकटुकेषुं महिषो यवांरिरं तुविदयुष्म॑स्तृपत्सोम॑मपिव 
दिष्णुना सृतं यथाव॑दात्‌। स ह ममाद्‌ महि कर्म कर्मैवे महासुरं से 
सथ्चदेवो देव सत्यमिन्द्रं सत्य इन्दः ॥ ९ ॥ 
अध सविषीमो अभ्योज॑स्ना करिविं युधाभवदा रोदसी अपृणदस्य मज्मना 
प्र वापे ।  अर्ध॑त्तान्यं जठरे प्रम॑रिच्यत्त सेनं सश्चदेवो देव सत्यभिन्र 
सत्य इन्इः ॥ २॥ 
साकं जातः कुना साकमोजसा ववक्षिथ साकं वरो कीर्चैः सासदि्शुधो 
चिच॑षणिः; । दाता राध॑ः स्तुवते काम्य चस सैनं सश्चदेवो दैवं सत्यमिद 
सत्य इन्दुः ॥ ३ ॥ 
तव त्यन्नयै चतोऽपं इन्द्र प्रथमं पन्य दिवि प्रवाच्यं क्रुत्‌ | 
यद्टेवस्य राव॑सा प्रारिणा अष रिणन्नपः 
श्युवद्िम्वैमस्यादेवमोजंसा विदादृजे रातक्रतुविदादिषम्‌ ॥ ४॥ २८॥ २॥ 

जिऽव॑टरकेषठु । महिषः । य्वऽजारिरं । तुविऽ्शुष्म॑ः । तपत्‌ । सोम॑ । अपतत्‌ । 
पिष्णुना । सुतं । यथां । अर्शत्‌ । सः । ई । ममाद । मरं । कर्मे । कर्तवे । महा । 
उरं । सः ¦ एन 1 सरत्‌ । देवः । देवं । सलं । छ । सत्यः । ईः ॥ १ ॥ अ । 
स्विपिऽमान्‌ । अमि । ओज॑सा । क्रिविं । युधा । अभवत्‌। आ । रोदसी उतिं। 
अपृणत्‌ । अस्य । मज्मना । भर । वष्धे | अधत्त अन्यं। जय्र। भर ।६। 
अस्व्यत । सः । एनं । सत्‌ । देवः । देवं । सत्यं । इ । सत्यः । घ्टुः ॥ २॥ 
साकं । जातः । क्रत॑ना । सकं} ओज॑सा । ववक्षिथ । सक्र | ददः । वायः । 
ससहिः । मृधः । विऽ्रषणिः । दाता । राध॑ः । स्तयते । काम्य । वु । सः । ए" । 


सधत्‌ । देवः । देवं । सत्यं । ईं । सत्यः । ईः ॥ २ ॥ तवं । त्यत्‌ | न । 
नृतौ इति । अधः | द । ममं । पूर्व्य । दिति । परजया । क्रतं । यत्‌ । दैव्य । 


शव॑सा । भ | अरिणा; । अमुं । रिणन्‌। अपः । सुकन्‌ | वर्यं । अमि। अदव। 
ओज॑सा । विदद्‌ । उजं । शतऽतरतुः । विदात्‌ । ईप ॥ ८ ॥ २८ ॥ 
। ५४० 


॥। 
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॥ त्रितीयोश्दुवाकः ॥ 


न्यधि 


र 





॥ ३३ ॥ ऋषि गृत्समदः । देवता-त्रहस्पति । छन्दः-जगती ॥ 

॥२३॥ गणान त्वा गणपति हवासहे कथि कंवीनासख॑पमश्चवस्तमम्‌ं । 
ज्येष्ठराजं त्रह्मणां त्रह्मणस्पत आ नः दुण्वच्ू सृतिः: सीद्‌ सार्दनम्‌ ॥ १ ॥ 
देवाधित्ते अशये प्रचेतसो वरद॑रपते यक्ियं भागमानशुः । 
उस्रा ईव खयो ज्योतिषा मदो िभ्वेषामिन्निता व्रह्मणाससि ॥ २॥ 

आ विव्राध्यां परिरापस्तसोस्सि च ज्योतिष्नन्तं रथस्तस्य तिसि । 
दस्यते भोपम॑सिध्रद्म्भनं रस्ेदणं गोध्रभिदें स्दविर्दम्‌ ॥ ३ ॥ 
सनीतिभिनपसि जाय॑से जन यस्तुभ्यं दाच्ान्न तर्मटों अश्नवत्‌ । 
व्रह्मदिपरतप्नो सन्दुमीरसि बृस्पते मदि तत्त मद्दित्यमम्‌ ॥ »॥ 








गणान । सा} गणस्पुति | सवाप । कवि । कनीना । उपपश्रवःऽनम । 


0येएऽराजे । ब्रह्मण । द्रह्वेणः 1 पते | आ । नः। शुण्न्‌ । उगतजनः | साद्‌ | 


सद॑न? ॥ ठ्वा: | चित्‌ | ते। उच ] पऽ्चेतसः । दुरस्पते | यत्ञिमरै। भाग। 


अनय, । रताः खद्‌] "५ 1 उयातिपा । मरः } ठ्ग्दपा } ठन्‌} जानता | व्रद्मणा | 


ञ्नि ॥२॥ या | 75 पध्यं | प्रिऽतपः । गयोमि। च। व्यानिप्पनं । रथं | 
रतःऽननं । गात्रभ | 
रदशिः ॥ > | रसानिञमः 1 नरना | तयन | जन॑ । यः| नृन्यं। दात्रात्‌ । 
न। ते| नः | उद्यत्‌ । तदिद । तपनः । मन्दऽ्मीः। ञमि । बृष्न्पने | 
पाट तन्‌ । ते 1 र जनय | ? ॥ [ि क 


ध्डतसय्‌ | ष्ननि। दुष्यते | नीव | उरित्रऽ्दमैरन्‌ | 


प ८ 


९) 
262 
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1 


ण्ठ 9 ३ ॐ 


४ ५ 4 


८५ 


९, 


ब 


न तमी न दुरितं दछन उम सारानयस्नितिमन वावि; | 
विश्वा इदस्माध्वरक्छे मि पचसे च घ्ंगोपा रक्र॑सि त्रह्मगस्पने ॥ ५॥ २९॥ 
त्वं नों गोपाः पथिकरदधिचक्चणस्तवं व्रताय सतिधि जरासहे । 
्दस्पते यो सों अभि दरों द्धे स्वा ते म॑मेलु दुच्छुमा द्र॑स्यती ॥ ६ ॥ 
उत वा यो नों मचेयाद्न(गसोऽरातीवा घर्तैः सान्ते वकः | 

वृहस्पते अप तं व॑तेया पथः सुभं नो अस देववीतये कृधि 1 ७॥ 
त्रातारं त्वा तनूनां दवासहेऽवस्पतरधिवक्तर॑मस्मयम्‌ । 

स्पते देवनिदो नि व॑हेय सा दरवा उतर सुम्नयु्॑रन. 1 ८ ॥ 
त्वय वर्य सुश्रघां ज्रह्मणस्पते स्यादौ वदु मलष्या ददीमहि । 
या नों द्र तन्नितो या अरतयोऽभि खन्ति जम्भया ता अनभसंः ॥९॥ 


^९ ५ 


र्‌ 


४ 





न।त॑। अः । न। दुःऽदतं। श््ः । चन । न । अरातयः । तितिरः । न । 
यातिः । विन; । इत्‌ अस्मात्‌ । ष्वर्यः । बर । वाधसे । य॑ । सृऽ्गोपाः 

रक्षसि बरह्मणः । पते ॥ ५॥ २९ ॥ तं} नः । गोपाः । पयिश्छ्रन्‌ | विभ्चक्षणः 

तयं । व्रताय । मतिऽभिः । जरामहे । दद॑स्पते । यः । नः! अभि} द्रः । द्धे । 
स्वा । त॑ । मतु । दुच्छुना । ह्रस्वती ॥ & ॥ उत । वा । यः| न॒ः। मृचयत्‌। 
अनागसः । अरातिऽवा । म्व । सालुकः ] छक । वधरते । अप । त । वर्तय । 
पथं | सुं । नः । अस्ये । देववीतये । कृधि ॥ ७॥ वातार) चा । तनूनां । 
व्वामदे 1 अयृऽस्पप; । अविभ्वक्तारं । अस्मभ्यं । वृषस्पते । देवऽनि‡; । नि । 
वदेय । मा । दुःऽष््राः | उतर । ग्नं । उत्‌। ननन ॥ ८ ॥ स्या । वय। 
सुऽ र | ब्मणः । पते । रपां । वुं | मतुप्या । जा । ददीमहि । याः। नः। 
रे । तन्तिः । माः जरस॑तवः। अभि] संतिं। जभयु । ताः । अनमर; ॥ ९ ॥ 


८५२ 
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त्वया वयद घीषहे वयो बरहस्पते परिणा सना शुजा | 

मा नोद्ःरंस्े धिदिप्डरैरत प्र खुरंखौ सतिभिस्तारिपीसदि ॥१०।६०) 
अनायुदो ध्रपभ्ये जल्पिराहयं दिए शच्च एतनाद्ध सारुूदिः । 

असि सत्य इएणया करुणस्पत उग्रस्य व्विहसिता ष्टुहर्विणः ॥ १९ ॥ 
अदै्ेन मनसा थे पिदण्यतति नासाञ्च खन्प॑ंसानो जिवासति । 

टृदेखने स्प प्रणत्त्यं स्ते दयो ति सं सल्युं दुरेव॑स्य चतः ॥ १२ ॥ 
भरेषु द्व्यो वख॑सोपसच्यो पन्या बाजे खदिता धर्नन्धनस्‌ । 

'दन्दा इदयं डभिदिष्स्योज्डथो ब्दृस्पतिदि द॑चदा रथा इव ॥ १६॥ 
वेधिटया तपदी रश्वससप ये त्वा निरे दधिरे द 


+ 
एदार्य्‌ | 
ना्पिरनत्क्रप्ड यदृ उक्य्यं 


द 
दृषटस्पते वि परिराः अर्दय ॥ १४॥ 








त्वया । द्वं । उत्ऽतयं । वीदे । द्वः । द्र॑सपते 1 एशि । सन्तिना । युजा । 


पानः दुःऽसैः । अभिऽदिप्ठुः । दवत । भर । सुषयः । मतिऽभिः। 
| 


तारिपीगरि ५५० ॥ ३० ॥ अनदुऽ्दः । दपभः । जिः: । साऽ । निःऽन॑त्रा । 
६२ । पएनादु ¦ ररि; । अदि । सत्यः । णस्या; । वदमः । ण्ते । सग्रसय॑। 
चिद्‌ दिद दटुऽटप्यिः ॥ १४ ॥ उदवन । मनसा । युः । रिप्णतिं। 
।सा स्रः । एग्नः । हिप । दृस्त । ए | मणडः | तस्य॑। नः 
यथः | नि | ठम । द:ऽएथ्रय्‌ । दन ॥ १८ ॥ भस्वु | स्वयः । नममा। 
सपएञ्य १ च ¢ ^~ प [प 
सपर्यवः । २३ | दाठर्‌ । रनिदा। न॑ | इदः । तन्‌ । अयः | जभि- 
प्दिष्त्वः। ८ सप्तिः दि | न्ट , र यदल्द 1 ४३ १ नद्य । नपनी | 
सल रयन त्दि | त्‌ 1 दवव्नीत | उद्व । न्ध । द्रष्द! कत। 
पन्‌ । ते । द्य । द्वपत । वि दरः | सद्य ११८१॥ 


ची 
५१ 
1 


च 
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रदस्पते जनि यदर्थो अदौनुमद्धि माति करुमनजननेषु । 

यदीदयच्छवस ऋतप्रजात तदस्मास द्र्चिणं पेहि चित्रम्‌ ॥ १९ ॥ ३१॥ 
मानः स्तेनेभ्यो ये अभि द्ुदस्यदे निरामिणो रिपवोऽजञषु जागधुः । 

जा देवानाधोदंते वि वयो दि बरद॑स्यते न परः साम्नो विदुः ॥ १६ ॥ 
विभ्वेभ्यो दि त्वा खुव॑मेभ्यसपरि त्वष्टाज॑नतसा््नःसाम्नः कविः 

प ऋणचिदणया बद्मणःपतिंदयो हन्ता मद कतस्य धर्तरि ॥ १७॥ 

तथं श्रिये व्य॑जिहीत परतो गवां गोत्रसुदस॑जो यद॑ङ्किरः 

इन्द्र॑णः युजा तभसा परीध्रतं वृहस्पते निरपामौन्जो अणवम्‌ ॥ १८ ॥ 
ब्रहणस्पते त्वमस्य यंता सूक्तस्य बोधि तन॑यं च जिन्व । 

विभ्वं तद्भद्रं यदर्चन्ति देवा वृदषदेम बिदगें सुवीराः ॥ १९ ॥ ३२॥ ६ ॥ 





वृ्पते । अतिं । यत्‌ । अयः । अदत्‌ । शरुऽपत्‌ । विऽभातिं । करतुऽमत्‌ । नेषु । 
यत्‌ । दीदयत्‌ । शध्रसा । ऋतऽभनात । तत्‌ । अस्माघं । द्रविणं । पेद । 
चित्रं ॥ १५॥ ३१ ॥ मा । नः । सेन्यः । ये । अभि । द्रहः । पदे । निरामिणं 

रिपवः । अन्ने । नगरः । आ । देवानां । ओते । वि । वर्यः । हृदि । वररस्पते । 
न । परः । साश्नः | बिहु; ॥ १६ ॥ विषवैभ्यः 4 हि। खा । सवनेभ्यः । परि । 
त्वं । अर्जनत्‌ । सा््नःऽतान्नः । कविः । सः । ऋणऽचित्‌ । ऋणऽयाः । वर्मणः । 
पतिः | द्रहः । हंता । महं । ऋतस्य । ध्र ॥ १७ ॥ तव । श्रिये । वि। 
ति । अनियत । प्तः । ग्वा । गोवरं । उत्‌ऽअर्धनः । यन्‌ । अंगिरः। दण । 
युना । तथ॑सा । परितं । वृरदसपते । निः । अपां । ओव्नः । अणव ॥ १८ ॥ 
त्रह्म॑ण; । पने । लयं । अस्य । य॑ता । छऽरक्तस्य॑ । बोधि । तर्नयं | च । जिन््‌। 


विषै तन्‌ । भ्रं । यन्‌ । अवेति । देवाः । वृत्‌ । वदेम । विये । सूरः ॥ १५ 


॥ इति द्वितीयाएके पषठाऽध्यायः ॥ ६ ॥ 
८८४४ 
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॥ अथ द्वितीयाटके सपमोऽ्यायः ॥ ७ ॥ 
॥ २४८ ॥ छषिः-गत्ससदः । देवता-ष्षणसतिः । एन्दः-जगती ॥ 
॥ रश सेमाम॑विद्दि प्रथेति घ देरिषेऽया विधेम नव॑या महा गिरा । 
थां नो मीदान्स्तव॑ते सखा तच बरैस्पते सीषधः सोत्त नां मतिम्‌ ॥ 
यो नन्त्वान्यन॑मन्त्योज॑सोताददेमेन्युना शम्बराणि वि । 
प्राप्पादयदच्युता ब्रह्मणस्पततिरा चाविंदादस्छसन्तं वि पवत्‌ ॥ २॥ 
तदेयानाँ देवतमाय कत्वेमश्रुन्टक्ातरदन्त वीदिता । 
उद्धा आंजदधिनदन्रह्मणा वटमगदत्तमो व्यंचक्तयस्स्व॑ः ॥ ३॥ 
अश्मास्यमवतं ब्रह्मणस्पतिमेघुंधारमभि यमोजसातृणत्‌ । 
तमेव दिभ्दे पपिरे स्वरेदारं बह साकं सिसिचुस्त्स॑खद्रिण॑म्‌ ॥ ४॥ 








॥ अय द्वितीयके सपरोऽ्यायः ॥ ७ ॥ 


=~----==~९.* ~> 


सः | मा । अबिडटि । भऽभरुति । यः । हिषे । अया । विधेम । न्या । 

प । गित । य्था । नः । मह्न । स्तवते । सम्ब । त॑ । वृहस्पते । सीत॑वः | 
सः 1 उत । नः | मति॥ १ ॥ पः । नेत्वानि । अनमत्‌ । नि। आजमा | उत। 
ददः । मन्युन। । शर्वराणि । वि । म | अच्यवयत्‌ | अच्युता । व्रणः | एति; | 

स्य | उ | दिध । दयुऽपतं | वि । पवनं ॥>॥ तत्‌ । देवानां । देदऽ्न॑पाय | 


पर | अभन | ष्ट | अतरदेन | दीटिता। उव्‌ । गाः। जानत्‌ । अभिनत । 
पष्॑पा । दलं} सर्यृहट्‌ । तथः { चि। 





। सद्गतिं खंः॥>॥ 

भ्रं । अमि। यं। अनया 
सह्पत्‌ । ने । य्‌ | दिष्वं | परिः । र । दह { गाञ्‌ | मिरगिचः । उत्सं | 
र | ८॥ 
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[स्प । अदद्‌ { द्रघ्णः | पानिः 


1" 


भष > भध्या० ७ ०१२] करेदु [ण्डऽ २अबु० इत १४ 
सना ता का चिद्धव॑ना भवीत्वा माद्भिः छर्धो वरन्त षः । 
भय॑तन्ता च्रतो-अन्यद॑न्यदिया चकारं वयुना ब्र्णस्पति; ॥ ९ ॥ १॥ 
अभिनक्चन्तो अभिये तमानरनिषि पणीनां प॑र॒मं दां दितम्‌ । 

ते विदांसः प्रतिचक्ष्याद्धता पुनयेतं उ आयन्तददीयुराविदाभू ॥ दै ॥ 
ऋतावानः भरतिचक्ष्या॑त। पुनरात आ तस्थुः कवयों मद्स्पथः । 

ते बाहृभ्यां धमितमच्निमदमनि नक्रिः पो अस्त्यरणो जहिं तम्‌ ॥ ७॥ 
कनञ्येन क्षिप्रेण ब्रह्मणस्पतिथन्र वष्टि भ्र तदश्नोति धन्व॑ना । 


तस्य॑ साध्वीरिप॑वो याभिरस्यति छचक्ष॑सो दृशये कर्णयोनयः ॥ ८ ॥ 








सन । ता । का । चित्‌ । सव॑ना । भवीला । माद्‌ऽमिः । शृरत्‌ऽरभिः । दुरः । वरत । 
वः | अयं॑त॑ता । चरतः । अन्यत्‌ऽ्न्यत्‌ । इत्‌ । या । चकार । वघुना । बर्ण; | 
पिः ॥ ५॥ १ ॥ अभिऽनकषतः । अमि । ये । तं । आनञ्च; । निऽपि । पणीनां । 
परमं । गक्ष । सितं । ते । विद्रसंः । मतिऽचध्यं । अ्रैता । पूरनः । यवैः । ऊ इति । 
आय॑न्‌ । तत्‌ । उत्‌ । यः । आऽविद ॥ ६ ॥ करृतऽवानः । प्रतिऽचक््यं । अर्ता | 
र्मः । आ । अरः । आ । तस्थुः । कवयः । महः । पथः । ते । वाहुऽभ्यौ धितं । 
अभि। अच्मनि | नक्षिः। सः। अस्ति। अरणः। नहुः। टि। त॑ ॥५७॥ 
करतऽञ्येन । कषिपिणं । ब्रह्मणः । पिः । यव । वष्ट । म । तन्‌ । अश्चोति। ध्वन 
तस्यं । साध्वीः । दृव; । याभिः । अस्य॑ति । वृऽचक्ष॑सः । द्यये | कणैऽयोनयः ॥८॥ 


ष्ट {१ 


। अषट०२ अध्या० ७ व०२,३] ऋषेदः [ मण्ड० २ अनु० द सू० २ 
स स्यः स {चिनयः पुरोदितः स खुष्टतः स युधि त्रछणसप्तिः । 

। यामो यदाजं भर॑ते मती धनाद्त्छियस्तपतति तप्यतां ॥ ९ ॥ 
विश प्रषु परधर्मं मेरनौवतो बृस्पतेः सविदर््राणि राध्या । ` 
हमा सातानि बेन्यस्पं वाजिनो येन जनां उभयं छते विः ॥ १०॥२॥ 
योऽवरे जने विश्वधा विशवुभेदास रण्वः शव॑सा ववक्षि । 

। स देवो देवान्प्रति पप्रथे पृथु विश्वेदु ता प॑रिभरत्रह्यंणसपतिः ॥ ११ ॥ 
दिभ्य सत्यं म॑घवाना युवोरिदापश्चन प्र मिनन्ति बते वाम्‌ । 


अच्छेदरात्रह्मणस्पती दविर्नोऽननं युजेव वाजिनां जिगातम्‌ ॥ १२॥ 








र । रैऽनयः । सः । विऽ्नयः। पुरःऽटितः । सः । उऽलुतः । सः। युधि । वर्रणः । 
पतिः । चाकष्मः । यत्‌। वाज । मरते । मती । धना । आत्‌ । शत्‌। सूर्यः । तपति । तप्यनुः । 
ट्प ॥ ९ ॥ दस्यु । परऽय । प्रधपं । मेद्नाऽवतः । दरम्पनः | सृऽविदरत्राणि । राध्या । 
ष्मा । सातानि । वेन्परय । वाजिनैः । येन । जनाः । उभर । घंजते । व्रः 
॥ १० ॥ >॥ यु; । अर्‌ । जने । विन्वऽथा | त्रिः । पदां | उ. इनि । रण्वः । 


[न्‌ 


परदेसा । दक्षिय । सः | दैदः। दवान्‌ । परति । प्ये | पृ । दिव ।ल्न| 


९ 


ठ: २ति। ता । प्रिऽ्मूः | ब्रह्मणः । एतिः ॥ १५ ॥ दिम] सर्वं । पयऽ्वाना | 


युदा: । इद्‌ । आपः । रन । मर | मिनि । व्रतं । दां । जच्छ | इादरद्यणम्पना इतिं । 


[वि आ ह त क । 


] 


१1 


एदि: नः । अप | पुज॑डव । वाजिन | जिगा ॥ > ॥ 


"२८ 


भ्ण > भध्या० ७ ष०३] कषद; [ परष्ट०रे अतु ३ पर९ 
उताशिष्ठा भरं शण्वन्ति बहयः सभेयो विपो भरते सती धना | 
वीठुदेषा;अलु वरं कणमांद्दिः स दं वाजी समिधे त्रणस्पाति; ॥ ११। 
ब्रह्मणस्पतेर भवद्यधावकं सत्यो मन्युमेहि कमौ। करिष्यतः । 

भो, गा उदाजत्स दिवि वि चांभजन्मरीवं रीति; श्वसासरस्प्थक्‌ ॥ १४॥ 
जह्मणस्पते सुयमं्य विश्वा रायः स्याम रघ्योवय॑स्वतः । 

वीरेषु वीरया उप॑ द्धि नस्त्वं यदीशानो ब्रह्मणा वेषिं मे द्वम्‌ ॥ १९॥ 
रहणस्पते खमस्य यन्ता सक्तस्य बोधि तर्नं च जिन्व । 


विश्वं तदभ्रं यद्च॑न्ति देवा वृद॑देम विदथे सुवीरा; ॥ १६॥ ३ ॥ 








उत । आदिष्टाः । अबु । कृष्व॑ति । वयः । समेय॑ः । विर; । भरते । म॒ती । धरना | 
बीढुेपौः । अतु । ववां । ऋणं । आऽददिः । सः । ह । बानी । संडे ।बर्मणः। 
पति; ॥ १३ ॥ बरह्मणः । पतः । अभवद्‌ । यथावशं । सत्यः । म॒न्युः । मदि । 
करप । करिष्यतः । यः । गाः । उत्‌ऽआन॑त्‌ । सः। दिवे । वि । च । अमनत्‌ 
मरहीऽह्व । रीतिः । शव॑सा । असरत्‌  पृथ॑त्‌ ॥ १४ ॥ वर्मणः । पते । सुभ्यम॑स् । 
रिभ । रायः । स्याम । रथ्यः  वर्थस्वतः । वीरेषु । वीरान । उरं । पृङ्धि । नः। 
लं । यत्‌ शानः । ब्रह्म॑णा । वेपि । मे। हव ॥ १५॥ वर्णः । पृते । ल। 
अस्य । यंता । सुऽरक्तरयं । वोधि । तनयं । च्‌ । जिन्व । विष्वं | तत्‌ । मदर ध्‌ | 
ति देवः । बत्‌ । वदेम । विदे । सुभ्वीर; ॥ १६॥ २ ॥ 
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अष र्‌ अध्या ७ व्‌००] क्रेद्‌ः {पण्ड > अनुर ३ सु° २५ 


॥ ९५ ॥ शेपि.-गृ्छमदः 1 ददता-व्रह्मणखतिः ! उन्द-जगती ॥ 
॥२५॥ इन्धानो अभि चनवद्तुष्ततः कृतत्रया शशवद्रातदैन्य हृत्‌ । 
जातेन जातमति स प स॑खते ययं युज कृणुते ब्रह्मणस्पतिः ॥ 
धीरेधिर्वीरान्द॑नवदनुष्यत्ते गो रयि पेप्रधहोधति त्मना । 


= तोक च तस्य तनयं च वधते यंयं युजं कृणुते ब्रह्मणस्पति; ॥ २ ॥ 
सिन्धु क्षोदः शिमीव ऋघायतो पृषेव वभीरभि वष्ट्योजसा । 


भमेरिव प्रासंतिनीर्‌ वरते यंयं युजं कृणुते ब्ररधणस्पतिः ॥ ३ ॥ 

तस्मा अषेन्ति दिन्या असश्चतः स सत्व॑भिः प्रथमो गोष गच्छति ) 
अनिभृटतविषिदैन्त्योजसा यंयं युं कृणुते ब्रह्मणस्पतिः \ २ 1 

प्सा दृदिग्टे धुनयन्त सिन्धवोऽच्छिद्रा राम दधिरे पुरूणि | 

दृवानौ सुम्ने डभगः स एधते यंयं युजं कृणुते ब्रह्मणस्पततिः ॥ ५॥ ४ ॥ 








हयान । अप्र । वनद्‌ । पदप्यतः । $तथ्र॑द्या । दृषत्‌ । रातञव्यः । 
६६ । जातेन । जातं । अति । सः । भ । सते । यंभ्यं । युजे । कृएते । व्रह्मण; ] 
पतिः ॥ १ ॥ दीरेभिः । वीरान्‌ । वनवत्‌ । बतुप्यतः । गोभिः । र्थि! प्रथत | 
दोधति । सन । तेवं । च ! तस्यं 1 तन॑यं } च । वेते । वभय } पुम । एते । 
रणः । पतिः ॥ > ॥ सिधुः । न । सोद । निमींऽ्बान्‌ । यायतः । पाऽ । 
द्रीन्‌ । अभि । दए) ओजसा । अप्रःऽृद । प्रऽसितिः। म अहं । 2५३ | य्य] 
धने । देणे । व्रसेणः । पतिः ॥ ३ ॥ तख । अपति । दिव्याः । अमथवैः । स; ] 
पन्देऽभिः । परप । गोपु । गच्छनि । अनिगषऽनविपिः । रति । जओर॑मा । य॑य] 

। हणत । दह्लणः । पतिः ॥ 2 | नस इन्‌ । विन्दं) घ्रनयंन } धद 


॥रप्दा | भम | दपर | एर्ण) ददाना | क्न | सु 


) 


भगः । सः । एथन्‌ | प्रइ्य्‌ ] 
२८ । क । इष्ण; | एतः 1“ 1} 
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भ १ भभ्या० ७१०५] ऋषयः [मण्डः र्‌ अनु पृ 
॥ २६ ॥ ऋषि -त्समद्‌. । देषता-त्रह्मणसतिः । छ द.--जगती ॥ 

॥ २६ ॥ ऋञरिच्छंसों वनवननुष्यतो देवयचनिदृदैवयंतमभ्य॑ त्‌ | 
खपरावीरिद्॑नवत्स्सु इष्टरं यज्वेदर्थज्योिं भजानि भोज॑नम्‌ ॥ १ ॥ 
यर्जस्व वीर प्र विहि मनायतो मद्रं मन; करुणुष्व चर्त । 
हैविष्करणुष्व सुभगो यथासंसि व्र्मणस्पतेरव आ दणीमहे ॥ २॥ 

स इसरनेन स विदा स जन्म॑ना स पुधरर्वाज भरते धना भिः । 
देवानां यः पितरंमाविवांसति श्रद्धामना हमिषा तरह्मणस्पतिंम्‌ ॥ ३ ॥ 
यो अस्मै हन्यधूंतवद्धिरविंधस्य तं ध्राचा न॑यति ब्रह्मणस्पतिः । 
उरष्यतीमंहंसो रक्ष॑ती रिषो३टोश्िदस्मा उम्चकिरद्तः ॥ २॥ ९५॥ 





जः । हत्‌ । दंस॑ः । वनवत्‌ । वनुष्यतः । दैवऽ्यन्‌ । इत्‌ । अरदैवऽत 
अभि । असत्‌ दुमऽअवीः । इत्‌ । वनवत्‌ । पूष । दुस्तरं । यचव । इ 
अयैल्यो; । वि । भनाति । भोज॑नं ॥ १ ॥ यज॑ । वीर्‌ । प्र । विहि । म॒नायतः | 
भद्रं । मर्म । दृणप्व । हत्त । हविः । कृणुष्व । युऽभग॑ः । यथौ । अस॑ति । 
बरह्मणः । पतेः । अर्वः ! आ । दृणीमहे ॥२॥ सः। इत्‌ । जने"; । सः | विशा | 
सः । जन्म॑ना । सः । पुत्रः । वाजँ । भरते । धनां । चऽभिः । देवानो । यः । पितरं | 
आऽविवांसति । श्द्धाऽ्नाः } हविषां । व्रणः । पि ॥ ३ ॥ यः । अरफा । हयः | 
धृतरवत्‌ऽभिः । अविंधत्‌ । प्र । तं । प्राचा । नयति । ह्मण; | परि; । उरुष्यतं | 
ई । अंहसः । रति । रिपः । यदोः । चित्‌ । अस्य । उरुऽवक्रिः । अदत ॥५॥५॥ 


5५८ 


अषु २ अध्य्‌; ७० ६ | व्रषबदः [ मण्ड० २ अनु ३ सृ २७ 
1 ‰७ 1 चषि -गृत्समद्‌ । देवता -जदिव्य 1 छद्‌ -च्रिद्रप्‌ ॥ 
॥२७्‌। इमा गिर॑ आदित्येभ्य घूतसः सनाद्राजग्यो जुदा जरोभि। 
सणोतुं मित्रो अयमा भगो नस्तुविजातो वरुणो दक्षो अरं; ॥ १॥ 
हमं स्तोमं सक्र॑तवो मे अ मित्रो अ्येमा वर्णो जुषन्त । 
आदित्यासः छुच॑यो धारपूता अच्र॑जिना अनवया अरिटाः ॥ २॥ 
त आदित्यास उरवो गभीरा अदन्धासो दिष्ष॑न्तो भूयक्षाः 
अन्तः प॑दयन्ति ब्रजिनोत साधु सव राजभ्यः परमा चिदन्ति ॥३॥ 
धारयन्त आदित्यासो जगत्स्था देवा विश्व॑स्य खुवनस्य गोपाः 


दीघोधियो र्च॑माणा असुय्तावांनश्चयंमाना कणानिं ॥ ४ ॥ 








इमाः । गिरः । आदित्येभ्य; । घरृतऽल्‌ः । सनात्‌ । राजेऽभ्यः । जहां । 


(< 


एतेमि । वृणोत । मिः । अथेमा । भमः | नः । तुविऽजातः । वरणः । दः ] 


भः ॥ १॥ इम्‌ । स्तोम । सञ्क॑तवः । मे। अय । पि्िः। अर्यमा | वरुणः 
सपत । आदित्यासः । शुच॑यः । धारंऽपताः । अजिनाः । अनवयाः। अर्षः ॥ २॥ 


ते। आदित्यासः उरः । गभीराः] अदन्धासः । दिप्सेनः । मृग्डिक्नाः | 


तरिति । प्यति ! जिना । 


। साउ । स । राजऽन्यः। पग्पा। चितू। 
स्मि | 


॥ पारयनः । जदुत्पासः । जगत्‌ । स्थाः । ददाः | उन्दस्य | मुदनम्य | 
रापाः । इापसध्पः । र्माणाः । सरं । च्छन्दनः । च्पमानाः | श्पानि ॥*५॥ 
। द दं 1 . > 


१,८ षट 
क 
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विद्यामादित्या अव॑सो बो अस्य यदुर्यमन्भय आ चिन्मयोसु । 

युष्माकं भिच्रावरुणा प्रणीतौ परि श्वभरैव दस्तिानिं ज्याम्‌ ॥ ९ ॥६॥ 
खगो दि वो अयेमन्मिच पन्था अक्षरो व॑रुण साधुरस्ति । 

तेनादित्या अधिं वोचता नौ यच्छता नो दुष्परिहन्तु राम ॥ ६ ॥ 
पिपतु नो अर्दिती राजपुत्राति दे षौस्ययैमा सुगेभिः 

बृरन्सिचस्य वरणस्य शर्मोप स्याम पुरुवीरा असिः ॥ ७॥ 

तिस्रो भूमीधौरयतन्‌ घ्रीसत यून्त्रीणि तरता विदथे अन्तरेषाम्‌ ] 
तेनादित्या महि वो भदित्वं तदयेमन्वरुण मिच्र चारः ॥ ८ ॥ 

खी रोचना दिव्या धारथन्त दिरण्थयाः छच॑यो धार॑पूताः 

अस्व्॑रजो अनिमिषा अर्दव्या उरूदांसां ऋजवे मर्त्याय ॥ ९ ॥ 








विधां । आदित्याः । अवसः । बः । अस्य । यत्‌ । अयमन । भये । आ} चित्‌] 
मयःऽयु ! युष्माक । मित्रावरुणा । प्रऽनीपो । परि \ शरभ्र्टिवि । दुःऽःतानि । 


ज्या ।॥ ५.1 ६ 1 छुजः । हि 1 वः }.अयेमन्‌ । मित्र पंथाः } अनर; । द्रुण | 
साधः । असिं । तेन॑ । आदित्याः । अधिं । बोचत | नः। यच्छन। नः। 
दुःऽपरिरतु । क्षम ॥ ६ ॥ पिपत । नः । आतिः । राजस्पुत्रा । आप । देपाति । 
अर्यमा । खऽगेभिः । बृहत्‌ । मि्रस्यं । वर्णस्य । रार । उप॑ । स्याम्‌ । पुरऽ 


अरिष्ट; ॥ ७ ॥ तिसः । भूषी; । धारयन्‌ । जीन्‌ । उत । शून } त्रीणि । वरता । 
विदधे । अंतः । एं । ऋनं । आदित्याः । म । बः । महिऽं । तत्‌ । अयवन्‌ । 
वरुण । मित्र | चारं ॥ ८॥ ची। रोचना। दिव्या। धारयत । हिरण्यया 

राचयः । धारुऽपताः ! अस्व॑मऽजः । अनिऽपिपा; । अदैन्णः । उरऽगरंसा; । कजवं | 


मर्त्याप ॥ ९॥ “ 


~~ 
= 


५५ 
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शवं विश्वेषां वरुणासि राजा ये च॑ देवा अंखुर ये च मतीः । 

दाते नो रास्व शारदो विचक्षऽक्ष्यामायूषि सुधितानि पूवी ॥ ?० ॥ ७ ॥ 

न द॑क्षिणा वि चिकिते नसष्यान भराचीन॑मादित्या नोत पश्चा । 

पाक्यं चिदसवो धीयो चिदयुष्ानीतो अभ॑यं ञ्योतिरश्याम्‌ ॥ ११ ॥ 

यो राजभ्य कतनिभ्यों ददाश यं वधय॑न्ति पुष्टवश्च नित्याः । 

स रेवान्याति प्रथमो रथेन वसुदाच। विदथेषु प्रशस्तः ॥ १९ ॥ 

ण्ाचिरपः खयच॑सा अदृन्ध उप क्षेति ब्ृडकयाः सुवीरः । 


नकिष्टे प्रन्त्पन्तितो न दूराय आदित्यानां भवति पर्णतो ॥ १६३ ॥ 





र । दिन्देपां । वरुण । असि 1 राना । ये | च्‌ । देवाः । अपुर । ये । च । परतः । 
तं। नः! रास । क्षरः । विऽ्चक्षे । अश्याम । अयंपि । सुऽधितानि। 
दा॥ १० ७॥न। दक्षिणा । वि। चिक्ति।न। सव्या। न। प्राचीन। 
शदित्याः । न । उत । एशवा । पाक्या । चित्‌ । वसवः । धीयं । चित्‌ । युप्माऽनींतः । 
भरमुयं । उ्योतिः । अयां ॥ २१॥ यः । रार्जऽभ्यः | ्ननिऽभ्यः । ददार | य॑। 
पपयेति । पृष्टयः 1 च । मित्य: । सः । रेडान्‌ । याहि । प्रथमः । रथेन । वमृऽ्दादां | 


दिदयए । प्रऽ्रस्वः ॥ १>॥ शचः । अपः । सुऽ्यवसाः । अद्यः । उप॑ । सेति । 


९५) 
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अदिते भित्र वश्णोत स यद्वो वयं चक्रूमा कचिदाग॑ः । 
उवश्यामभंय ज्योत्तिरिन् मा नं दीवौ अभि न॑रान्तमिखाः ॥ १४॥ 
उभे अस्मे पीपयतः समीची दिवो वष्टि खभगो नाम पुष्य॑न्‌ । 

उभा क्षयांवाज्न्याति पर्सूभावप मवतः साधू असमै ॥ १५॥ 
यावोंमाया अभिटुद यजत्राः पारा। आदित्या रिपवे विच्रत्ताः | 
अश्वीव तौ अति येष रथेनारिष्टा उराचा रार्म॑न््याम ॥ १६ ॥ 

मादे मघोन। वरुण परियस्य भूरिदा आ विदं शनमपिः। 


मा रायो राजन्त्छुयमादवं स्थां वृदर्यदेम विद्पे सुवीरा ॥ १७॥ ८ ॥ 











अदिते । मि । वरुण । उत । मृ । यत्‌ । वः । व॒यं । चक्रम । कत्‌ । चि । 
आगः । उर । अश्यां । अभवं । ज्योतिः । द । मा । नः । दीर्वाः । अमि । न्न्‌ । 
तमि्॑चाः ॥ १४॥ उभे इतिं । अस्मै । पीपयतः । समीची इतिं सवी । दिवः | 
दष्ट । सऽभग॑ः । ना । पुष्य॑न्‌ । उभा । क्ष्य । जाऽनयन्‌ । याति । पृदूऽ्ू | 
रभो । अधौ । भवतः । साधू इतिं । अस ॥ १५॥ याः । वः । मायाः । अमिन । 
यजाः । पारं; । आदित्याः । रिप । तिऽत्ताः । जश्वीऽसव । तान्‌ । अरि । 
षं । रथन । अरः । उरो । आ । कर्मन । स्याम ॥ १६ ॥ मा । अं । मनः| 
। । प्रियस्य । भूरिष्दातरः । आ । विद्‌ । गनै । आपिः । २८ । रायः। रानन्‌। 
द्मा । अव॑ । स्था । वृत्‌ । वदेम । विदय । सुवीरः ॥ १७॥ ८ ॥ 


३ 


अप्र 2 अभ्या ७ वर ] करण्रेदः | पण्ड > अनु } च [२ 
॥ २८ ॥ ऋषि -गृ्समरः । देवता-वष्णः । छद.-तरिटप्‌ ॥ 

॥ २८ ॥ इदं कवरेर।दित्यस्यं स्वराजो विश्वानि सान्त्यभ्यस्तु महा | 
अति थो मन्धो यजवाय देषः छुकीर्तिं भिन्ने वरणस्य चरैः ॥ १॥ । 
तव व्रते छुभगःखः स्पाम स्वाध्यो वरुण तुष्टुवांसः 1 
उपायन उषसां गोमतीनासय्रथो न जरमाणा अनु यून ॥ २ ॥ 
तव स्याम पुसवीर॑स्य श्मघुरुखौख॑स्य वरुण प्रणेतः । 
यूयं नैः पुत्रा अदितेरद्क्धरा असि क्षमध्वं युज्याय देवाः ॥ ३॥ 
पर सीमादित्यो अरूजटिधता ऋतं सिन्ध॑वो वर्यणस्य यस्ति । 


न श्राम्यन्ति न वि छचन्त्येने वथो न पसु रघुया पार्ञ्मन्‌ ॥ २ ॥ 











दं । क्वेः । आदित्यस्य । स्वऽरा्जः । विन्बानि । संतिं । जभि। असु 
परा । अति। यः। मुद्रः । यजथाय । देवः] सुऽकीति। भिक्षे । बर॑णस्य | 
भूरेः ॥ १1 तव। तरते । ुऽमगांसः । स्याम्‌ । सुऽनाध्यः। वर्ण । तृसतुऽवांसः। 
रपऽअयने । रपसा । गोऽम॑तीनां । अग्मवैः । न । जरमाणः । अवं । यन्‌ ॥ २॥ 
तद । स्पाप्‌ । पुरुऽवारेर्य । शमेन । उरऽ्स॑स्य । दरण । परनेनरितिं परऽनेनः। यूयं | 


नः । पन्ाः 1 आदतः । अदन्धाः । अभि | पषपध्ठं । टृल्याय। दवाः ॥३॥१। 


१ 


सा । आादिन्यः | सरन्‌ । विभ्य | उरनं] मिधवः। इस्णस्य | यंि। न। 


"गम्प॑नि | ने दि । सचेति | एते । व्यः | न | प्सुः | र्दुऽया | परिज्मन्‌ ॥५॥ 


८८८ 
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पि मच्छ्रथाय रशानाभिवागं ऋध्यामं तै वरुण खास्तस्यं। 

मा तन्तुरखेदि वय॑तो धियं मे मा मात्रां शा्यपसंः पुर ऋतोः ॥ ५॥ ९॥ 
अपो खु म्य॑क्ष वरुण भियसं मत्सम्राकताबोऽच मा गृभाय । 

दामच वत्सादि ख॑मुग्ध्यंहों नहि त्वदारे निमिष॑श्चनेरो ॥ ६॥ 

मा नों वधेर्वरुण ये त॑ इष्टावेनः कृण्वन्तंमसुर भ्रीणन्ति 

भा ज्योतिषः प्रवसथानि गन्म वि पु मध॑; शिश्रथो जीवस नः॥ ७॥ 
न्मः पुरा तें वरुणोत नृनखतापरं तुविजात ब्रवाम | 

त्वे हि कं पर्ैते न धितान्यग्रच्युतानि दभ वतानिं ॥ ८ ॥ 

पर ऋणा सावीरध मलत्करतानि माद र।जन्नन्यक्रतेन भोजं । 

स्युटा इच्च भूयसीरुषास आ नो जीवान्वरुण तासं राधि ॥ ९ ॥ 








पि । पत्‌ | भ्रथय । रर्नाऽ्व । आग; । ऋध्याम । ते । वरण । खां । कतस । 
धा । तैः । चेदि । वयतः | पिय। मे| मां। मत्र|। शारि) अपस॑ः। पुरा| 
"कतोः ॥ ५ ॥ ९ ॥ अपो इतिं । घु । भ्यक्ष । वरण । भियसं । मत्‌ | सऽ | 
` छत॑ऽवः । अलं । मा । ग्रभाय । दाभऽद्व । वत्सात्‌ । वि । युमुणि । अदं । नटि। 
सत्‌ । आरे । निऽमिषः । चन । ईशे ॥ ६ ॥मा। नः। व्रः । वर्ण ।बे। तै। 
ष्टौ ¡ एचः । कृण्वत । असुर । ब्रीण॑तिं । मा । ज्योतिः । प्रजव्रूसधानि । गन 

पि। सु । मृषः शिश्रथः । जीसे । नः ॥ ७} नथः । पुरा । तै । वरुण । उत 

नू 1 उत । अपरं । त॒थिऽजात । वाम । त्वे इति । दि । कं । पर्वते | न | भ्रितानि । 
अधऽ्युतानि । दुःऽदभ । वरतानिं ॥ ८॥ पं । कऋणा। सीः | अ५। 

मतऽर्ृतानि । मा । अदं । राजन्‌ । अन्यऽङृतेन । भाज । जग्ऽड्छठाः । छ्‌ । व्‌ 
भूय॑सीः । उपस॑ः । आ । नः । जीवान्‌ । वरण । तां । शपि ॥ ९ ॥ 


४५६ 


अह० २ अध्या० ७ व° १०,११ | कऋेद्‌ः [मण्ड > अनु ३ घुर २९ 
यो मे राजन्युज्यो वा सख वा स्वम भयं भीरवे म्यमादं । 
स्तेनो वायो दिप्सति नो घरों वा त्वं तस्मादरुण पाद्यस्मान्‌ ॥ १० ॥ 
माद मघोनो वरुण प्रियस्य श्ुरिदात्त जा चिदं शनमापेः 1 
मा रायो रज्ञः न्छुपमाद्वं स्थां वृद्॑देम विद्धं सवीराः ॥ ११॥ १० ॥ 
॥ ९१५ ॥ ऋषिः-एत्समद्‌ । देवता-वि्रेदेवा. । छन्द्.-च्रष्टूप्‌ ॥ 

॥ २९ ॥ धत॑बता आदित्या इषिरा आरे मत्क॑ते रदसरिवा्ः | 
शरण्तो वो वर्ण मित्र देवां भद्रस्य विधो अव॑से द्वे वः॥ १॥ 
यृ देवाः प्रमति्ूयम्ोजों यूयं डेषांसि सलतयुयोत । 


सरि्वसारों अभि च क्षमध्वमयाचनो म्रन््यतापरं च॑ ॥ २॥ 











यः । मे । राजन । युज्य॑ः । बा 1 सखा । बा । सरमे । भयं । भीरं । मध । आई | 
स्तेनः। पा । यः| दिष्छति। नः) रवैः बा। त्वं । तस्मात्‌ । वर्ण | पाटि। 
अस्मान ॥ ५९ ॥ मा। अहं । मघोनः | वरण | भियस्यं । भृरिऽदाप्रः। आ। दिदं | 


शून । अपेः | सा। रायः। राजन । गृऽयम्‌न्‌ | अवै । स्था। वृत्‌ । बदेम। 
वेदय | उऽगीर्‌; ॥ २१॥१८॥ 


५४ त्‌०त्रताः | उ.दिव्याः | र्पिगः | अरं | मनू | वनं | रटभ्यृ ऽव | आगः | 
पृणानः | द! | दरण | पिव | देः | भद्रस्य | छखिटरन | अवम । स्दे।वः॥ ५॥ 
५ । रदा! प्रस्ण(दिः | ययं! अजः! ययं 1 तपान्‌ | गनुनः | गयुयान्‌ 


सभऽसेतारः । सभि । ५- } ञव ख । नः  एटयन्‌ | स्प्रं। च्‌।॥>॥ 


॥# > 


अष्ट २ अध्य,०७व० ११] ऋषेः [पण्ड अटु० > भ०२\ 


किम्‌ नु व॑ः क्रुणवामाप्रेण करि सरन वसव आःस्पेन। 

यूयं नों भित्रावस्णादिति च स्वस्िमिन्धामरतो दधान ॥ ३॥ 

हये देवा यूयमिदापय॑ः स्थ ते शट॑कत नाधमानाय मद्यम्‌ | 

मा धो रथों सध्यमवाक्रते मृन्मा युष्मावत्स्वापिषुं ्रमिष्न ॥ ४॥ 
प्व एकों मिमय श्रूयागो थन्मौ पिते करिनर्वं खास । 

आरे पारां जरे अघानि देवा मा माधि पुत्रे विभिव ग्रभीष्ट ॥ ५॥ 
अर्वाश्चौ अय्या भ॑वता यजच्ा आ वो दादि भय॑मानो व्ययेयम्‌ । 
त्राध्वं नो देवा निज्ञरो व्ररकस्य चाध्वं कनौदुवपदों यजच्रा; ॥ ३ ॥ 
माहं मघोनां वरुण प्रियस्य भ्रुरिदान्न आ चिदं शन॑नापेः 

मा रायो रजन्त्सुयमाद्वं स्थां वृदढ॑देम विदध सुवीर; ॥ ७ ॥ ११ ॥ 








| ऊँ इतिं । वु । वः । कृणवाम | अर॑रेण । किं । सनेन । वसवः } आप्येन | 


देवाः । यूयं । इत्‌ । आपय; । स्थ | ते । म्रठत । ताधमानाव । मद । मा। वुः | 
रथ॑ः । मध्यमऽवाटर्‌ । ऋते । भ्‌ । मा युप्मावतूऽु । आपु । भ्रमिप्‌ ॥ ८॥ 
भ | वः | एक॑ः । मिमय । भरि । आग॑ः । यत्‌ } मा । पिताऽदव । कितवं । गरणास । 
आरे । पाशा; । आरे। अघानि । देवाः । मा। मा। अरिं । पुत्रे | विऽव। 


ग्रभीए ॥ ५ ॥ अर्वाचः । अद्य । भवत । यजत्राः । आ । वः । द्यि । भय॑मानः 


व्ययेयं । चाध्वरं । नः। देवाः । निश । दकस्य । ध्यं | क्नाति । अवऽपद॑ः । 
यजाः ॥ ६ ॥ मा । अहं | मघोन; | वरुण । प्रियस्य । मृरिऽदात्रैः । आ । ब्रुं । 
भ्रून । आपिः | मा] रायः। राजन्‌ । मृऽ्यमान्‌ । जव । स्था | बृहन । वदम्‌ 
विदथ । सुऽ्वीर।; ॥ ७ ॥ १५॥ 


; अट० > अध्यार ७ व० १२] प्रवेद [मण्ड० २ अतु ३ प° ९० 
॥ ३० ॥ क्षि -त्ममद्‌ 1 देवता-न्' । छन्दः-त्रिट्प्‌ ॥ 
॥ ३० ॥ ऋतं देवायं कृण्वते सवित्र इन्द्रांयादिे न र॑मन्त॒ आप॑ः । 
अदुरदयीत्यक्तुरपां कियात्या प्रथमः सग जसम्‌ ॥ १॥ 
यो दत्राय सिनसत्राभ॑रिष्यत्य तं जनित्री विदुष उवाच । 
पथो रद॑न्तीरनु जोष॑ममे दिवेदिवे धुनयो यन्त्य्‌ ॥ २ ॥ 
ऊध्वो छस्प्रादध्यन्तरिक्ेऽधां बृव्ाय प्र वधं जभार । 
मिदं खान उप दीमड््रोत्तिगमायु्रो अजयच्छद्ुमिन्ः ॥ ३ ॥ 
स्पते तप्रपाश्नेव विध्य घ्रकंढरसो असुरस्य वीरान । 


पथ्‌। जघन्थ धरषता पुरा चिदेवा जदि राद्मक्माकेनिन्द्र ॥ ४॥ 








भरतं । देवं । दृष्यते । सचति । इद्राय । अदभ्र । न | रमते | आपः । 
भ८ऽअदः । याति । अक्तः । अपां । किंथति । आ । मधमः । सगः । जानां ॥ १॥ 
पः | दाय । सिन॑ । अग्र । अभप््यत्‌ । प । तं । जनित्री । विद॑ । उवाच । 
पथः । रदैनीः । अव । जोष । अस्मै । दिवेऽदिवे । एुनैयः । यंनि | अर्थं ॥ > ॥ 
किं । 

दसन: | ३५। हि । > । अदुहन्‌ । निम्पऽसौद्थः । अजयन्‌ । दं । दः ॥ > 


> || 
रष ४ = 3 दि य हय व गर 
प्रप्त | तए्षा | उश्नाड्सव | दिष्य | दहदेष्टररसः | अं 


। 
अमुरम्प | दसागन्‌ | यथा| 


डःषः 1 पि भर्यान्‌ । अषि | अतरत | अथं । छत्ायं । घ । वर्धं । जभार । मिः 


जप | धपय | एग | खिद । एद । जरि ] शते | उम्मङडं।:2॥ ८॥ 


ष ६. 


‹अषएट० > अध्या ७ ष० १२११६ | कऋतवेद्‌ [मण्ड २ अतु° 3 त्रु 
भर्व क्षिप दिवो अर्मांनमुचा येन चाच मन्दसानो निज्‌; । 

तोकस्य सातौ तन॑यस्य शरैररमे/ अध दरंणतादिन् गोनाम्‌ ॥ ९ ॥ १२. 
प हि कठँ श्रहथो यं व॑लुधो रध्य सथो यजमानस्य चोदौ । 

हन्ासोमा युषमस्मा अंविष्टमस्मिन्भयस्य कणत लोकम्‌ ॥ ६ ॥ 

न मां तमन्न अरमन्नोत त॑न्न वोचाम मा सुनोतेति सोमं । 

भो मं णादयो ददद्यो निवोधायो म। सन्वन्तसुप गोभिराय॑त्‌ ॥ ५ ॥ 
सरस्वति त्वमरस्मो अविड्कि मरत्व॑ती धृषती जपि रारन । 


४4.०१। 


सय॑ चिच्छर्न्तं तविषीयर्माणमिनद्र हन्ति रषु शंडिकानाम्‌ ॥ ८ ॥ 








अव॑ । क्षिप । दिवः । असमानं । उचा । येन॑ । श । मंदूसानः । निऽयूीः 
तोकस्य । सातौ । तनयस्य । भूरैः । अस्मान्‌ । अप । दृणतात्‌ । 
गोना ॥ ५॥ १२॥ पर| हि। क्तु दद्यः । य॑। ववुयः। र्य । स्वः 
यज॑मानस्य । चोदौ । ई॑सोगा । युवे । अस्मान्‌ । अगिं । अस्मन्‌ । भयस 
कृतं । ठ इति । लोकं ॥ ६ ॥ न। मा । तमत्‌ । न । भ्रमत्‌ । न । ॐ तद्‌ | 
न । वोचाम । मा । सुनोत । इतिं । सों । यः। मे। पणान्‌ । यः । दद॑त्‌। यः। 
निऽबोधात्‌ । यः । मा । नृन्व॑तं | उप॑ । गोर्भः | ज। अथ॑न्‌ ॥ ७ ॥ स॑म्वति। 
त्वं । अस्मान्‌ । अविषट ! मल्ल॑नी । ध्रपती । जेषि । यन्‌ । स्यं । चिन्‌ । धर्भनं | 
तविपीऽयमाणं दृटः । हंति | दषं । दरटिकानां ॥ ८ ॥ 


४) र [=] 


॥ 


अष्टु २ अध्या० ७ व० १३११४ ] क्ऋषेदः [म्ण्ठ० २ अतु० ३ म्‌० १ 
यो नः सनुत्य उत वां जिघत्वुरंभिख्याय तं तिगितेनं विध्य । ` 
्ररस्पत आयुधजषि रानु रीष॑न्तं पारे धेहि राजन्‌ ॥९॥  ., 
अस्माकेसिः सत्व॑भिः शर श्रैर्वीयो कृषि यानि ते कत्वौनि | 
ल्योग॑पवन्नसुधूपितासो त्वी तेषामा भ॑रा नो वसुनि ॥ १० ॥ 

तं वः शधं सादनं छष्ठयुर्भिरोपं हवे नम॑सा दैव्यं जनम्‌ । 

थथा रयि सर्वीरं नदांसदा अपत्यसाचं श्ुत्यं दिवेदिवे ॥ ११॥ १६ ॥ 


॥ ३१ ॥ त्रपि" गृत्समदः ! देवता-विश्वेदेवा । छद -जगती ॥ । 


॥६१॥ अस्माद सिच्रावरुणावतं रथमादित्यै म्दरेवखुसिः सचाभुवा । 


प्र पठयो न पन्वस्सनस्पारै श्रर्स्यवो दर्पष्वन्तो वनपर्दः ॥ २ ॥ 








यः । नः । सत्यः । सत । बा । जिवत्तुः । अभिर्त्वायं । तं। गतेन । विध्य । 
दरपते । याधुधेः । जेपि । चदन । द्रे । सिपित । परि । पेद । राजन्‌ ॥९॥ 
अस्पागेिः । सलऽभिः । सूर्‌ । शरैः । वीय । कृधि । यानि । ते। ऋ-अनि । 
उणो । अभून । अतु ऽव्रपिनासः । ट्री । तेष । जा । भर । नः । बनि ॥ ? ०॥ 
ते| वः | तर | गारं । रृख्र्युः | गिग । उ्प। च्रवे। न्ना | द्रव्यं | जनं। 
ग। | रयि । सवरं । ननम । सपत्यऽषारं । श्चन्यँ । दिदेऽदिदे ॥१०॥२३॥ 


रमान्‌, | विरारस्णा | अवतं | र्यं। आदिन्यः। न्दः | ठ्म॑ऽभि; 


सासवा | १ । य] 1 व्यः | न । प्रु | दन्प॑नः | पः | भर्ययः । हनः 
ऽपः ॥ * ॥ क । 


॥ 


1. 


अषट० > अध्या० ७ व० १४] ऋषेदः [ भष्ट० २ अहुर ३ १०१ 
अर्धं स्मा न उदेवया सजोषसो रथं देवासो अभि विक्षु वाजयुम्‌ । 
पदाशवः यथाभ्िस्ति्नतो रज॑ः एथिन्याः सानो जद्गनन्त पाणिभिः ॥ २॥ 
उत स्य न इन्द्रो विभ्वचं॑पेणिरदिवः दरा्थेन मारतेन खुकतुः । 

अनु लु स्थात्यन्रृकार्थिरूतिभी रथ॑ महे सनये वाज॑सातये ॥ ३ ॥ 

उत स्थ देवो सुव॑नस्य सक्षणिस्त्वष्टा प्राभि; सजोषां जूजवद्रथ॑म्‌ । 

इष्ठा भगो ब्रहदिवोत रोदसी पूषा पुरंन्िरश्चिनावधा पतीं ॥ ४ ॥ 

उत त्ये देवी सुभगे मिधृटरोषासानक्ता जगतामपीजुवा । 


सतुषे यदौ एथिवि नव्य॑सा वच॑ः स्थातुञ्च वयस्िव॑या उपस्तिरं ॥ ५ ॥ 


अध॑ । स्म। नः। उत्‌। अवत । सऽनोषसः । र्थं । देवासः । अभि) व्ि। 
वाजयुं । यत्‌ । आशवः । पद्याभिः । तित्र॑तः । रज॑ः । पृथिव्याः । सानौ । जंनत। 
पागिऽभि ॥ २॥ उत। स्यः। >| ईः । विश्वऽच॑पेणिः । दिवः । कर्न | 
मारतेन । छऽकतुः । अवं । लु । स्थाति । अष्ठकाभिः । उतिऽभिः । स्थं । महै । 
सनये । वाज॑ऽसातये ॥ ३ ॥ उत । स्यः । दैवः । सर्वस्य । सकारणः । तष॑ | 
माभिः । सऽनोपाः । जूवत्‌ । रथ॑ । इमं । भगैः । बऽदिवा । उत । रोदसी इति| 
पषा । पुरऽधिः । अधिनौं । अथं । पती इतिं ॥ ४ ॥ उत । त्ये इतिं । देवी इति। 
सुभगे इतिं सुऽभगे । मिधुऽटृशा । उपसानक्तां । जग॑तां । अपिष्यु्वां । स्तुषे । यत्‌। 
वा। पथिनि । नघ्य॑सा । वचः । स्यतु । च । वयः । त्रिऽव॑याः । उपुऽस्तिर ॥५॥ 


) ‰। 


| ॥ 
० २ अध्या ७ ब० १४,१५ ] ज्वरेदः [ पण्ठ २ अतु १ सू ३२ 


| त षः हौसंसुशिजांभिव रमस्यदिुष्न्योरज एकपादुत । 
प्रत ऋक्षाः संदिता चनो दपेऽपां नपादाशुहेमा धिया शमि ॥ ९ ॥ 

एता वों वद्म्युयंता यजत्रा अतंश्षत्लायवो नन्य॑से सम्‌ । 

वस्यो बाज चकानाः सतिन रण्यो अदं धीतिम॑रयाः ॥ ७ ॥ १४॥ 

॥ ३२ ॥ शऋषिः-त्समदः । देवता-यावापथिन्यौ । छन्द--जगती ॥ 
॥६२॥ अस्य मे दावाधिवी कतायतो श्रुतम॑विन्री वच॑सः सिषांसतः। 

पयोरायुः परतरं ते इदं पुर उप॑स्तुते वखयुर्वां मदो दषे ॥ १ ॥ 

मा नो गद्या रिप॑ मायोरदैन्दभन्मा न॑ आभ्यो रीरधो इच्छनांभ्यः | 
(मानोदि्पौः सरूपा विद्धि तस्यं नः खुस्नायता मर्नसा तत्त्वेमहे ॥ २ ॥ 





त । दः । शसं । उिजऽह्द । शपि । अदिः । वुध्न्यः। जः । एर्कऽपाद्‌ । उत । 
रेतः । करुकषाः । सदित। । चनः । दप । अपां । नपाद्‌ । आड । भिया । 
परि ॥६॥ एता। बः। वक्ि। उत्‌ऽय॑ता । यजाः । अर्वन्‌ । आयवः । 
प्य॑से । से । श्रद्रयदैः । बाज । चकानाः । सप्तिः । न । रथ्ये; । अदे । धी । 
मस्याः ॥ ७ ॥ १४॥ 

अस्य । मे । पादापृथिवी इतिं । नरनऽयतः । भूतं । अविरी व्व॑मः | 
मेमांसतः । ययोः । आयुः । भऽतरं । ते हनि । द्द । परः । उप्नने ट्युप॑ऽसतने। 


ष्ष्णुः दा! मः। दपे॥*॥ पा। नः | युः | रिः | यायाः। उन्‌ 
दभन्‌ । मा | नः | जाग्यः | रीरधः दच्छुनभ्पः। मा | नः | दि। यौ; | म्या | 
टि । तयपं । नः । सृषऽयता । ममा | त्त्‌ । न्दा °्ष्ट।॥ ८ ॥ 2 


५६३ 


अष्ट० २ अध्या० ७ ष० १९] कवेद्ः [ प्छ २ अतु०.३. प्र, 


अदेवता मन॑सा शरुष्टिमा व॑ह इदौनां पेदु पिप्युषीमसरतम्‌ । 
पर्याभिराड्ं वचसा च वाजिन त्वां दिंनोमि पुरहूत चिश्वद। ॥ \.॥ 
राकामदं छुदघौं खष्टुती दुवे शणो नः एटुभगा वोर्घतु त्मना । 
सीन्यत्वषः सुच्याच्छियमानया ददातु वीरं दातदथुकध्यम्‌ ॥ ४॥ 
यास्ते राके सुततय॑ः छपेग सौ पाभिरदासि दादु वदनि । 
ताभिनों अव्य सुमनां उपार्गहि सदृसो सभने रराणा.॥ ५ ॥ 
सिनींगालि प्के या देवानामसि स्वसा! 

जषश्वं हच्यषाड्तं प्रजां देवि दिदिङिढ नः ॥ 
या वाहुः स्व्ङ्युरिः षूं वहुखवरी । 

तस्थै विद्रपलन्यै हविः सिनीवाल्यै छंदोतन ॥ ८ 








अददता । मन॑सा | श्रषटि। आ] वह। दुग॑नां। वेदं । प््ुर्पी। असव 
पययाभिः । आद्यं । वच॑सा । च । वाजिन । लां । हिनोमि } एरछूत । विश्वं ॥ 
राकां । अहं घुञ्दवौ । सुऽतुती । हे । मुणोतु । नः । युऽभगौ । योभरतु | स्मन 
सीधु । अर्षः । सूच्या । जच्छिद्मानया | ददति । वीरं | शतञ्च । उवं ॥ 
याः । ते । रके । पुऽमतयः । सु्येभसः । वार्भिः । ददसि । दाष । व 
ताभिः । नः । यय । सुऽमर्ना; । उपऽजमग॑दि । सहम॒ऽपोपं । मृऽभगे । र्गणा ॥' 
सिनीवालि । पृऽस्तके । या । दैवानों । असिं । स्वमा । ज॒पस्ं । द्यं । पा 
मऽना | देवि । दिदिह्वि। नः ॥ ६॥ या। मुध्वाहुः। मृभ्थगरिः। युऽमृम। 
वहुऽघव॑री । तस्यं । विद्पन्धं । दविः ! सिनीवा्य । जुदातन ॥ ७ ॥ 


४ 


„१० २ अध्या ७ व° १५५१६ | जपेः [ सण्ड० > अनु° ४ ६० ३६ 
| | ~ 


या रडमू् सिनीदादटी या संक्स था सररयती । ह. „= 


॥ 


। इन्द्रणीमह ऊतय दसूमानी रवस्तय ॥ ८ ॥ २५ 1 ३॥ 
। = ( 


॥ चतुथ{ऽचुधाफःः ॥ 


1 थ 





}। ॥ 
| ॥ ३२ ॥ ऋषिः-त्समद । देवतास । न्ट -्रिटर ॥ 
॥३२॥ जा हे पितसैरतां खुम्नमेतु मा नः खर्य्य सन्द युयोधाः । 
असि नां बीरो अर्दति क्षमेत प जयेनदि रुद्र प्रजाभिः ॥ १॥ 
त्वादचभीः स्ट दान्तयेभिः रात ददिष ससीय यैपेभिः। 
1 वयस्मदेपो वितरं व्यंदो व्यसीचाश्चाततयस्वा दिपृत्ीः ॥ २॥ 
नस्य स्ट शिया तदसतसस्तकस्ता वययादा | 


पार्थः स्वस्ति विश्य अती रपसो ययोपि॥ 


1, 
स ॥। ष ५१ 
4 ° 
1 


4 





। | सुगू; | या। सिनीचासै। या रादा । या] सरस्वती | इ्राणीं | अहे, 
| र्णानी | स्वरन्य ॥ ८ 1 १५ ।॥>॥ 


८ आ} ते} पितिः) पर्ता  रस्न) एत॒) पा) नः | यस्य | सभ्ट्ः। 
उमायाः । समि।  } वारः] अयनि। मेन | ध। नायेमदि । द्र 


५ऽअाचः । ५ ॥ प्त्वाष्द॑त्तमिः | सद्र । संऽनमेभिः | सरत । चिम । अन्रीय) 
भ पलमिः । पि । सस्द्‌ । दपः । विऽनरं । वि । अंह | वि  अमीदाः | चातयस्वर | 
परः ॥ > ॥ शट | दानय | र| निदा अनि] नदःऽनमः | नद्यां] 


। पद| नः। प्र्‌ । सत्यः । स्वि । रिद; | 


अष्ट° २ अध्या० ७ ब्‌० १६.१७] ऋमैदः [ मण्ड० २ अतु ४ 
भास्वांसर्र शुकुधामा नमोभिमा दुष्टुती वृषभ मा स्हृती । 

उको वीरा अंपेय मेषजेभिर्भिष्तमे त्वा भिषजा गोमि ॥ ४॥ 
हवीमभिर्हवते यो हविभिरव स्तोमेभी रुद्रं दिषीय । 

कद्द्रंः छहवो मा नों अस्थ वशः सुरि रीरधन्मनायै ॥ ९ ॥ १६ । 
उन्ां ममन्द्‌ वरषभो मरत्वा- न्त्वक्षीयसा वय॑सा नाध॑मानम्‌ । 

चृर्णीव शयाम॑रपा अंङीया विवासेयं स्द्रस्य॑ छम्नं ॥ ६ ॥ 

करस्य ते दर सृक्याकुरदस्तो यो असिति मेषो जलयः | 


अपभता रप॑सो दैन्य॑स्याभी च मां वषभ चक्षमीथाः ॥ ७॥ 








भा। खा। ख । द्कषाम । न्मःऽभिः । मा । दुःञसतुती । दषम । मा । सश 
उद्‌ । नः । वीरान्‌ । अय । भेपेभिः । भिपक्‌ऽत॑मं । ता । मिषनौ ।बृणोमि॥ 
हवीभऽभिः । हवते । यः । हविःऽभिः । अवै । स्तोमेभिः । दं । दिषीय । कदरदरं 


परह्वः । मा । नः । अस्थ । वुः । छऽरिपरः । रीरधत्‌ । मना ॥ ५ ॥ १६ 


उव्‌ । मा । म्म॑द्‌ । पमः । मरवान्‌ । लक्षौयता । वर्सा । नाधमानं । पुरिऽप 
छायां । अरपाः । अशीय । आ । विवासेयं । सरस्य । घम्नं ॥६॥ ई । स्यः । { 
रुदर । मृढयाकः । हस्तैः । यः । असि । भेपजः । जका॑पः । अपभर्ता । र्पः 


देव्यस्य । अभि। चु। मा। दषम । चक्षमीयाः ॥ ७ ॥ 


५६६ 


\अष्ट० २ अध्या०७ ब० १७१८ ] ऋषेद्‌ः [ पण्ड > अतु प° ३ 
प्र वध्वे टृषमायं॑ भ्वितीचे मदो मीं सुषुतिमीरयामि 

। नमस्या करमङीकिनं नमोभिर्येणीमसि तेषं स्द्स्य नाम ॥ ८ ॥ 
स्थिरेभिरदैः एरुरूपं उम्रो बशः शुक्रेभिः पिपिदयो रिर॑ण्यैः | 

। दृशानादस्य छुर्वनस्य सूरेने वाड योषदृद्राद॑ुम्‌ ॥ ९॥ 
अरन्विभपिं साय॑कानि धन्वारैच्तिष्कं यजतं विश्वरूपम्‌ । 
भरृननिदं दयसे विभ्वसमर्भ्व न वा ओजीयो रुदर त्वदस्ति ॥ १० ॥ १७॥ 
स्तुरि श्रुतं म॑तैसदं युवानं ग्गं न भौमखंपट्‌त्नुमुम्र्‌ । 


ख्व्य जरित्र शद स्तवांनोऽन्यं ते अस्मन्नि वपन्तु सेनाः ॥ ११ ॥ 





। भ । दश्रये । टृपभायं । चिती । पहः । मही । सुस्लृति । श्रयामि । नमस्य । 
` ठः सीविनै । नमैःऽभिः । गृणीमसि । त्वेषं । ददरस्यं । नामं ॥ ८ ॥ स्थिरेभिः । 
अः । प्रऽरुपः । उग्रः । दण्डः । रुकरेभिः । पिपिदो । रिर॑ष्येः । इ्ानाद्‌ । अश्य । 


` एनस्य । भूर ।न। बै। ऊ स्ति। योप्‌। द्द्रात्‌। अघ्यं ॥ ९ ॥ आन्‌ । 

 दिभपि । सस॑बानि । धन्वं | अह्न । निष्कं । यजनं । दिष्वञ्क्पं । अ्न्‌। श्दं। 
दयन । पि जभ्बरै। नदे । ओजीयः। द्द्‌ । द्द्‌ 1 असि ॥ १० ॥ 5७॥ 
र्ठरि। शवं | गदेऽसदे । ददान | सनी । न । भीम॑। 


उपऽटन्दु | उष । ट| 


च 
श 
५ 
[न १ 


। रद्र} सलबानः | ॐन्पं। ते | अदत्‌ । नि । दत्‌ | सनौः।॥ १९१॥ 


श्ट 


हि) 


अष्ट २ अध्या० ७ व° १८ ] । मेदः [ मण्ड० २ अनु० ¢ ९०६; 
छुमारध्ित्पित्तरं वन्दमानं प्रतिं नानाम सोपयन्वस्‌ । 

श्ररेदौतारं सत्प॑लि शरणीषे स्तुतस््वं भेजा रास्यस्मे ॥ १२॥ ' 

यावं भेषजा मरतः दएचीनि था चान्त॑मा वरषणो या म॑योश्चु 

यानि मनुरवर॑णीता पिता नस्ता र च योश्च॑ रस्यं वरिम ॥ १३॥ 

परि णो हेती रुदरसयं चर्याः परि त्वेषस्यं दर्मतिर्यदी गात्‌ । 

अवं स्थिरा मघर्वद्भथस्तनुष्व मीदुस्तोकाय तन॑याय सष्ठ ॥ १४॥ 

एवा बंश्नो चरूषभ चेकितान यथा देव न ह॑णीपे न हंसि । 

हवनश्चु्नो रुद्रेह बोधि वृदर्देम विदथे सुवीरा; ॥ १९ ॥ १८ ॥ 


जानामि 





कुमारः । वि्‌ । पितर । वंदेमानं । भतिं । ननाम्‌ । ट । उपवन । भरः । दाता 
सतूऽधति । गृणीषे । सुतः । तव । भेषजा । रासि । असमे इतिं ॥ १२ ॥ वा 1 
भेषणा । मरुतः । दुचीनि । या । दौऽतमा । पणः । या । मयःऽभु । यानि । मनुः 
अद्ृणीत । पिता । नः । ता । शं । च । योः । च । र्स्य । षि ॥ १३॥ पग 
नः । हेतिः । खसय । ट्याः । परं । चवेप्यं । दःऽपतिः । मही । गाव । र 
स्थिरा । मघर्तूऽभ्यः । तदुप । मदः । तोकाय । तनयाय । मृ ॥ १५४॥ षव 
वरो इतिं । दषम । चेक्गितान । यया । दैव । न । हृणीय । न । रंसि । नऽ | 
नः। द्र । उद । वधि । वल्‌ । वेम । विदय । गृध्रः ॥ १५ ॥ १८ ॥ 


2६८ 
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॥ ३४ 1 क्रपि -त्वमद । देवता-मश्तः । छन्द जगती ॥ ् 

॥२॥ धारावरा मरतो धष्ण्बोजसो शुमा न भोमास्त विंदोभिर्चिनैः 
अग्रयो न छखचाना ऋजीषिणो ष्मि धमन्तो अपगा अंब्ण्वत ॥ १ ॥ 
पराचो न स्टभिश्चितयन्त खादिनो व्यश््चिया न चुंतयन्त वट्यः; । 
रो यढ मदनो स्क्मवक्षसो दपाजनि पन्या; शुक्र ऊध॑नि ॥ २॥ 
उ्नन्ते अर्वा अत्यो इद्जिदु नदस्य कर्णस्ठुत्यन्त आभिः} 
हिरण्यरिप्रा सनो दविध्वतः द्धं साथ एवतीक्षिः समन्यवः ॥ 8} 
पर्नतादिन्दा छदना वद्र सित्रायं दा सद्मा जीरदानवः 
एपदन्वासो अनवश्ररधस ऋलिप्यासो न वयुनेडु धृषदः ॥ ४ ॥ 


[णी 1 श [त 





धारावराः । मरतः । पृप्णुऽजोनसः । एगाः । न । भीमाः । तद्रिपीभिः 


अयिनः । अद्रयः । न । शुशुचाना: 1 ऋमजीपिणः । शमि । धरयैनः | अरप | गाः 
अ्ण्ठत्‌ ॥ \ ॥ द्यावः | न । स्तृऽभिः । वितय॑त । खादिनैः। षि । अभिर्याः | 


न । युतयेत्‌ । षयः । रद्र; । यत्‌ । बः । मर्तः । स्वमज्वशयः । दप। । अजनि | 
एरन्प; । शारः 


~~~ 


उनि ॥ = ॥ उक्षे । अन्दान्‌ । अल्यान्‌ऽटव | आजिषु | नदम्य॑। 
दथः । त्रपते । जायुऽभिः । त्विष्पऽजिमाः । सरनः । ददिष्दनः । पृतं । यायु | 
एताभिः । सऽ्रन्पवः ॥ > ॥ एदे । ता । विम्ड | दना] वदसि । पित्रा | 


१ 


3: ५८5 (अ <=) ^ ॐ ० [य 
६ । सरे | खा | डारस्द्‌ानदः । एष६ऽअग्दासः | अनदन्रऽ्गदगः | दनर्म्दिमः। 
> ` प्न्एु | ६;ऽपदः॥४॥ 


र 
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हन्धन्वभिर्धेतुभी रष्णादुचसिरध्वस्मभिः पथिभिर्ाजटद्टयः। 

आ हंसासो न स्वसराणि गन्तन मधोषदाय मरुतः समन्यवः ॥५॥ १९॥ 
आ नो ब्रह्माणि मरुतः समन्यवो नरां न शंसः सव॑नानि गन्तन । 
अश्वमिव पिप्यत धेनुमूर्धनि कतौ धियें जरित्र वाजपेकासम्‌ ॥ ६ ॥ 

तं नो दात मरुतो वाजिन रथं आपानं ब्रह्मं चितयं॑दतेदिवे। 

इष स्त,तृभ्याों व्रजनेंषु कारव सनि मेधा्मरिषटं टर सदै ॥ ७ ॥ 

यद्युञ्जते मरुतां सक्मव॑क्षसोऽश्वान्रेषु भग आ सुदानवः 

धेनुने रिश्वे स्वस॑रेषु पिन्वते जनाय रातदहविषे महीमिष॑म्‌ ॥ ८ ॥ 

यो न। मरुतो टकताति मर्थ रिपुर्दधे व॑सवो रक्च॑ता रिषः 

वतयत तपुषा चक्रियाभि तमव रद्रा अदासं टन्तना वध॑ः ॥ ९॥ 








हधन्वऽभिः । पेवुऽभिः । रप्शदूधऽभिः । अध्वस्मऽभिः । पयिऽरभिः । भ्रानद्‌ऽकषटयः 
आ। हंसास॑ः। न। स्वसराणि । गंतन] मध; | मदाय । मरतः । समन्यवः 
॥ ५॥ १९ ॥ आ । नः । ब्रह्माणि । मरतः । सऽमन्यवः । नरा । न । रोषः | 
सव॑नानि । भतन 1 अन्वौऽदव । पिप्यत । परेषु । उनि । कता । पिय | नरि 
वाजऽयेशसं ॥ ६ ॥ तं । नः । दात । मरूतः । वाजिन । रथं । आपानं । व्रह्म । 
चितय॑त्‌ । दिवेऽदिये । इ॑ । स्तोत्‌ऽभ्यः । हनने । कारय । सनि । मेधा । अर । 
दुस्तरं । सः ॥ ७ ॥ यत्‌ । यजतं । मर्तः । स्क्मऽ्वक्षसः । अश्वान्‌ । रदु | 
भगे । आ । सुऽ्दानवः । येवुः । न । शिन । स्वसरेषु । पिन्वते । जनाय । रातिऽ 
हृबिभे । महीं । इषं ॥ ८ ॥ यः । नः । मर्तः । हकऽताति । मत्यः । रिषः । दुर । 
वसबः । र्त । रिषः । वरयत । तवुपा । चक्रियां । अभि।तं। अं । शटराः। 


अन्नरसः । हतन । वधरितिं ॥ ९ ॥ 
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चिन्नं तदो मरुतो यासं चेकिते एरन्या यदूधरप्यापयो दुहः । 

पौ निदे नव॑मानस्य रुद्रियाखितं जराय जरतामद्भ्याः ॥ १० ॥ २० ॥ 
तान्वो महो मस्तं एवयान्नो विष्णोरेषस्यं प्रथथे हवामहे । 
दिर॑ण्यवणीन्कुदान्यतस्चो व्रह्यण्यन्तः शंस्यं राधं मरे ॥ ११ ॥ 

ते ददांग्चाः प्रथमा यज्ञ्दररिरे ते नों दिन्वन्तुपसो व्युष्टिषु । 

उषा न रामीररूणरपोंणुते मदो ज्योतिषा शछ्ुचता गोअणेसा ॥ १२॥ 

ते क्षोणीभिरसुणेसिनोक्चिभी रुद्रा कतस्य सदनेषु वाब्रधुः । 

निरेघ॑माना अत्येन पाजसा छुश्चन्द्रं वणं दधिरे सपेरसम्‌ ॥ १२३ ॥ 

ते। हंयानो मदि वरूथमूतय उप वेदेना नम॑सा गृणीमसि । 

त्रितो न यान्पश्च दोत्त॑नभिषटय आववतेददंराज्चक्रियाव॑से ॥ १४॥ 





चिरे । तव्‌ । बः 1 मरुतः । याम॑ । चेकिति । पन्यां: । यत्‌ । उध॑ः । अपिं । 
पयः । दुहुः । यत्‌ । बा । निदे । न्ेमानस्य । रुद्रिया; । चितं । जराय । जुसता | 
अदाभ्याः ॥ १०॥ २० ॥ तान्‌ । वः । महः | मरू । एवऽयात्रः । रिप्णा 

एपस्प 1 भञऽथथे । हवामहे । हिरिण्यऽ्वणान्‌ । क्डटान्‌ । यतऽमुंचः । व्रहमप्यंत; । 
शस्यं । राध॑ः । र्मे ॥ १४ ॥ ते | द्ष॑ऽगवाः । पयमाः । यहं । उदरं । ते| नः 
ह्वे । उषसः । दिऽखष्टिु । उषाः । न । रामीः । अरुणः | अप । उर्णते । पट; 
र्योतिपा । शरता । गोऽ्ण्सा ॥ १२ ॥ ते । पाणीभिः । अस्णेमिः।न। 
सजभभेः । रद्राः । ऋतस्य । सद॑नेषु । ददथुः । निऽरेवमानाः । अन्येन । पाञमा | 
ऽर । रणं । दधिरे । इपेशंसं ॥ ३३ ॥ तान्‌ । व्यानः । महि । बस्यं | उने । 
स५।प। पद्‌ । एना | नम॑सा । मृणीममि । रनः { न। पान्‌ 


* । ९८ | हरन्‌ | 
(व € 
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कण ५२ स्यु ऽरदर> क~ च ज्र 
{भ्रं । उाऽददनेद्‌ । स््रान्‌ । रजि 


१.६. 
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थया रर पारय वार्ह चथा निदो सुश्च उन्दितारव्‌ ¡! › 
अवची सा म॑स्तोयाव॑ ऊतिरो पु वाश्रं छुमतिन्िगतु ।॥ १५॥ २१॥ 
॥ ३५ ॥ कषिः-ृत्समद । देवता-अपाश्नपात्‌ । छन्द -त्रि्रप्‌ ॥ 
॥ २९ ॥ उषेमद्क्षि चाजयुवचस्यां चनो दधीत नायो गिरो मे। 
अपां न्पादाद्युरेन्रा। इवित्स श्ुपेरसस्करति जानिचष्ि ॥ ५। 
इमं सस्मरे द्‌ आ छतं मच्रं वोचेम छुःविरदस्य वेदत्‌ । 


अपां नपाद्छ्ुधस्य महा विग्वान्यथों शुना जजान ॥ २} 


[9 


समन्या यन्त्युप॑ यन्त्यन्धाः संसानस्रूव नर्यः पृणति । र: 


तस्र शुचि इरयो दीदिवक्वसपां नपातं पारि त्थुराषः॥ ३१ 


1॥ न~ 
4 


| रै १ क 1 1 ॥ 1 मपरे 1) ` 1 





थय । रधर । पारय॑थ । अति ] अदः | ययौ | निदः । सुचर्थ | वदिवार्‌ | यतार्या । 
" सा । मरूतः या | बः) उतिः)ओरति । घु । वाधराञ्यय । मभृतः | 
जिगातु ॥ १५ ॥ २१॥ 
उप | ई । असृक्षि । वाजयु; । वचस्या । चनः । दध्रीत | नावरः | भि, 
मे । अपा । नर्पत्‌ । आश्ुडधेमां । इतित । राः । सुऽलसः । करति । जार्जिवः | 


हि. ॥ १॥ इमम।ख। अस्म । हृदः।ञ। खुल । मत्र | वष । वरव । 
अस्य । वेद॑त्‌ । अपा 1 नपात्‌ । जमूर्॑स्य । मन्दा । विनि । अप्रः । भुवन | 
, जजान ॥ सं | अन्याः | ्यतिं। उ | यंतिं। अन्याः | गप्रा | ॐ1| 
नयः । पृणति । तं । ङ दति । गयि । चुचयः । लाटा | नपा | २.4 | 


परिं । तस्थुः । आपः ॥ २ ॥ 
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तस्स युतयो दुकान सष्धल्यनानाः परर वन्स्यापः । 


|, 


स जाक्तेथिः श्िकभी रेवदस्मे दीद्प्यानिष्तो षु प्छ} ८ ॥- . - 
र [१९ 4 


क # 


छता इवोर्‌ दि भदस ऊप्ड इ पमण घवति पू्ेर्नास्‌ ॥ ५ ॥ २२.॥ 
सश्दस्याच् जनिनास् च खंदटो शिपिः उन्ट्च॑ः पादि खरी । 

सासा पृं परो अंग्ष्यं नास॑तयो चि चराचचष्ेतानि ॥ ६ ॥ 

ख आ दध खटा यस्य धेः स्वधा पीय छुभ्दर्चेसत्ति । 

रो अपां नर॑दूलेय॑च्रष्टरृन्तर्युदे्य दिधते वि स्ति ॥ ७.॥ 

भ्म अष्टा छुचि देव्येन इत्यनजस उर्वि चिभ्यातिं | 








त | अस्प्राः । युचत्य्‌ः । युदन । .स्पृल्यणनाः । परि । यंति] यार्पः। सः] 
गामभिः । लिक्ऽञिः । रद्‌ । यस्ने दति । ठोदापं । निधयः । परनऽनिर्तिस्‌ | 
८२३ ॥ ८ ॥ यरः । तिद्धः । उव्यथ्फयं | मारीः । दैगाय॑ । दवीः । दिधि. 
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अषां नपाद्‌ खस्थ।दुषम्धं जिद्यानवध्वों विद्युतं वसनः । 

तस्य ज्येष्ठं महिमानं वरहन्तीहिरंण्यवणौः पारि यति य्ह: ॥ ९ 
हिरण्यरूपः स हिरेण्यसन्दगपां नपात्सेद दिर॑ण्यवर्णः । 

हिरण्ययात्परि योनेनिंषययां दिरण्यदा ददत्यन्न॑मस्मै ॥ १० ॥ २३॥ 
तद्स्यानीकसुत चार नामापीच्यं वर्धेते नसुंरपाम्‌ । 

यमिन्धते युवतयः समित्था दिरंण्यवर्णं घृतमक्न॑मस्य ॥ ११ ॥ 

अस्मे ब॑हूनाम॑वमाय सख्ये यज्ञरविवेम नम॑सा हविश्निः । 

सं सानु माज्मि दिधिषामि विल्मैदेधाम्यन्नैः पार वन्द्‌ कग्मिः ॥ १२॥ 
स ह श्षांजनयत्ताु गभ स ई शिष्यति तै रिंदन्ति। 

सो अपां नपादन॑भिश्नूतवर्णोऽन्यस्ये वेद तन्वां विवेष ॥ १३ ॥ 





अपां । नर्पात्‌। आ । दि। अस्थात्‌ । उपस्थं । जिद्यानां । उध्वः । व्िऽुतै । 
ब्रसा॑नः । तस्य॑ । ज्येष्ठं । महिमान । वरैतीः । दिरण्यजवर्णाः । प्ररि । यंति। 
ग्रहीः ॥ ९ ॥ दिरंण्यऽरूपः । सः । दिण्यऽसंहक्‌ । अपां । नपात्‌ । सः । इत्‌ । 
ऊँ इतिं । दिरण्यऽवणेः । दिरण्यरयात्‌ । परि 1 योनेः । निऽसयं । हिरण्यऽद्‌1: । 
ददति। अन्नै। अस्मै ॥ १० ॥ २३॥ तत्‌| अस्य । अनीकं । उत । चार | 
नाप॑ । अपीच्यं । वेते । न्तः । अपां । यं। ईते । युवत्यः । सँ । इत्था | 
हिरण्यवर्णं । धृतं । अन्नं । अस्य ॥ ११ ॥ असम । बहूना । । ज्रां । स्ये | 
यैः । विपेम । नम॑सा । दिःऽभिः । स । सातु । मास्मि। दिभिपामि | पि््पः। 
दधामि । अत्रैः । परि । वंदे । करस्ऽभिः ॥ १२॥ सः । ई । दपा । अजनयन । 
तारं । गमे । सः। | रिः । धयति। तं। ग्दिति। सः। अपा नप्‌। 


अर्नभिम्टातञ्चणः । अन्यस्यऽटव । इद । तन्व । विवप ॥ १३ ॥ 


८७4 


, अष्ट० २ अध्या० ७ ब० २४.२५] ऋवेदः [ मण्ड० २ अत्‌० ५ सू० २६ 
भस्मिन्पदे प॑रमे त॑स्थिवांसमध्वस्पभिरचिश्वदां दीदिवांसम्‌ । 
मापो नघ घूतमन्नं वहन्तीः स्वथमत्कः पारं दीयन्ति यहः ॥ १४ ॥ 
भ्यसमम्न क्षिति जनाया्याँ सख मघव॑द्भयः सुक्तम्‌ । 
विभ्वं तद्भं यदवन्ति देवा वृदं देम बिद सुवीराः ॥ १५ ॥ रेष ॥ 
1 ३६ ॥ ऋषि -त्समद 1 देवता-द् । छब्दः-जगती ॥ 

॥६६॥ तुभ्यं टिन्वानो व॑सिष्ट गा अपोऽघ्न्त्सीमविंभिरदिमिनैरः। 
पिले स्वाद श्तं वष॑ट्‌ङृतं रोदा सोमं प्रथमो य दददे ॥ ?॥ 
यः सभ्सि्छाः पृरषतीभिक्रृषटिभियीमन्दुभ्रासो अचचिपुं प्रिया उत । 
आसद्या वर्िभेरतस्प खनवः पोत्रादा सोन पिवित द्वो नरः ॥ २॥ 








असन्‌ । पदे । परमे । तस्थिऽगरास । जध्वस्मऽभिः । विष्व । दीदिऽगंसं। आर्षः । 
नप्त्रे । पूतं । अन्नं । वती । स्वयं । अत्कैः । पार । दीयति । यहाः ॥ १५८ ॥ 
अयस । अपे । सृऽतिति । जनाय । असं । ङ इति । मयव॑ऽभ्य । सु्रकि। 
द्वि । तत्‌ भद्र । चत्‌ । अदैति । देवाः । दल्‌। ददैप।  बिदधं। 
रऽ पोतः ॥ १५. ॥ २२ ॥ । ॥ 


2 1 


ठेर्पे | हिन्दनः  रसिष्ट । गाः। अपः। अधन । सीं | उविऽभिः। 
सद्रऽमिः । नरः | पिदै। र । रद 


1) 


ब्त । प्रहुतं | वषद्श्ट्नं । चेत्रातर । चा । मार | 
मथमः यः| हासदे ॥ ° ॥ यहः । सऽ्मिन्धाः । पद्ीभिः । दष्िजभिः । पमन 
र भ्यसः | ञनञ्द्‌ | (ए्रएाः | उत | {ऽसय । च | भरनप्प | नदः) पार | 


क का = 


भ 1२ | 1प्र३ | {दद्‌ | नरः ॥ = ॥ 


॥ ६. त 
६५ 


अध्या ने 
अष > अध्या ७ १०२५९ | जह्ेदः [चण्ड २ अदु ५ मृ० 


अमेव नः छद्वा स्वा हि गन्न नि वर्हि सदतना रणिष्टन 

अथां मन्दस्व जखषाणो अन्धंसस्त्वष्टदेवेथिजैनिधिः छमर््णः ॥ ३] 
आ व॑क्षि देवा इ चिप्र यक्षि चोकन्दोर्थिं ष॑दा योनिषु धिषु । 

प्रतिं वीदि रस्तं सोम्यं सधु धध्वं भागस्य तृप्णुदि ॥ ४॥ 
एष स्य ते तन्वो दम्णवधनः सहं जोजन शरदिविं वाहोर्हितः 

तभ्य सुतो म॑घवन्तुम्यमाच्छ॑तस्त्वमस्य जादणाद् छुपतिपव ॥ ९ ॥ 
जषेथाँ यज्ञं बोध॑तं दव॑स्य मे सत्तो दों निविर्दः पूतया अरं । 

अच्छा राजाना नमं एत्याघ्रतं प्राखादा पिवतं सोम्यं मधुं ॥२॥ २८।५॥ 


पाट ममन 





~~~ 


~ 
र 





कवत च 


अमाऽव ] नः । सुऽहवाः । आ । हि । गवन । नि । वर्हिपिं | सदतन | रणिष्टन । 

ध | सदश्च । ज॒ज्पणः । अंधसः । चष्ट । देवेर्भः] जर्निऽभिः। सुमतऽग॑णः ॥ ३॥ 
आ । वक्षि! रवान्‌ । इद। विप्रि। यक्षिं। च। उदान्‌। होतः। नि। सः। 
योनिषु । त्रिपु । रतिं । बीदि | ऽस्तं । सोम्यं । मधु । पिव । याप्री्ात्‌ । तव। 
भाग्यं । वप्णहि ॥ ४ ॥ एषः । स्यः । ते । तनव॑; । व्रम्णऽनचनः । सः । यः| 
भऽदिवि । बाहोः । दितः । तभ्यै। सृतः । मघध्यन्‌। भ्ण । जऽ्गरतः | चं। 
अस्य । व्रास्मणात्‌ । आ । तपत्‌ । पि ॥ ५ ॥ जुगेधाँ । यतं । वोर्धतं । शर्य 
मे । सत्तः । रोता । निऽविदः । पूर्व्या; । गदु । अच्छ । गजौना। नैः । ए 
आऽ । धऽ्जाद्वात् । आ । पिव । सोम्ये । मड ॥ ६ ॥ २५ ॥ ७ ॥ 
| टि द्वितीयके सप्माऽ्भनायः ॥ ७ ॥ 


रसिक 


५७६ 


„अष्ट २ अध्या० ८ व] ज्ेदुः [मण्ड > अनु ८ स= ३७ 


॥ 


॥ अथ दितीयाष्टकेऽ्टमोऽ्यायः ॥ ८ ॥ 


[ 





॥ ३७ ॥ करपि-ष्त्ममदः 1 देवता-दरविणोदः । छन्द्‌.-जगती ॥ 
॥२७॥ मन्दस्व होत्रादनु जोपमन्धसोऽध्ययेवः स पणी च॑टयासिचम्‌। 
तस्मा एतं भ्रत तठ ज्मो दृदिरदत्रार्सोमे द्रविणोदुः पिव ऋतुशः ॥ १ ॥ 
यसु पूवेमह्धवे तमिदं तरे सेद दन्यो ददिर्यो नान पत्य॑ते । 
भष्वयुभिः प्रसितं सोम्यं मधुं पोत्रात्सोमं द्रविणोद्‌ः पिव ऋतुभिः ॥ २। 
मेय॑न्तु ते दद्ध्यो येभिरीयसेऽर्षिण्यन्दी्रयरा वनस्पते । 
भावृपरा प्ण अभिययौ त्वं नेष्रान्तत्यं 5 त्णोदूः पिव क्रतुभिः ॥३॥ 


| 
४ ५ 








॥ अथ दितीयाण्फेशटपोऽव्यायः ॥ < ॥ 


-~------<=->^.+.^.------- ~ 





म॑दस् । सेत्रात्‌ । अवं । नोप । अथतः । अर्वयवः । सः । प्रणो । वष्टि | 
पाऽसिच । तसमै । एतं । भरत । तन्ऽवगः । टरिः । लेता । सोम । ्रविणःऽद्‌ः | 
पिवै। कतृऽमिः ॥ ?॥ य॑ । छ इति । ९६; अद्ये | ते ट्ठ । त्वे । नः 
3 प्ति 1 र्यः 1 ददिः। यः 1 नाम ] प्पे ] भवनऽ; 


म | पाम्‌ | साप | द्रदिणःजदः ! पिथ । स्मऽमिः \॥ = ॥ रचन 


षे 


4“ 


पाभिः । यसे । ससिषण्यन्‌ | दीतयम्द्‌ । दरे 


द्द न्‌ ् स (२) =: १) एड पिय ~~~ ~ = ९ 
त्प । न्न्‌ । साभ | इिणः१्दः | ए३। ६ 4: | ३ 


अष्ट० २ अध्या ८ व०१,२] ऋषेः [वष्ट २ अनु ४ ° ३८ 
जपाडोत्ादुत पोध्रादंमसोत नेषटरादङवत भरथो रितम्‌ । 
तुरीयं पा्चमक्तलम॑त्यं द्रविणोदाः पितु दथिणोदसः ॥ उ ॥ 
अवौश्च॑मथ यच्यै चवाहणं रथै युल्लाधामिह वौ विमोचनम्‌ । 
पङ्क हवींषि मधुना दि क गतमथा सोर्मं पिवतं वाजिनीव ॥ ९ ॥ 
जोष्॑रे समिधं जोष्याद्ैति जोपि घ्रह्म जन्यं जोषि खष्टतिम्‌ । 
विभ्वेभिर्विश्वो ऋतुनां वसो मद उरन्देर्वौ उदातः पायया हविः ॥ ६॥ १॥ 

। ॥ ३८ ॥ ऋषिः-शत्समदः । देवता-सविता । छन्दः-न्रषटम्‌ ॥ 

॥२८॥ उदु ष्य देवः संचिता सवाय रश्वत्तमं तर्देपा वद्वरस्थात्‌। 

नूने देवेभ्यो चि दि धाति रमथाभ॑जदीतिदतरं स्वस्तौ ॥ १ ॥ 





अपात्‌ । रोजात्‌ | उत । पोजात्‌ । अमत्त । उत । नेषत्‌ । अपतं । मय॑ः । तितं । 
तुरीय । पात्रं । अरक्तं । अर्तं । द्रविणःऽ्दाः । पिवतु । द्राविणःऽदुसः ॥ ४॥ 
अर्वाच । अय । यय्यै । वऽवादैनं । रथं । युनाथां । द । वां । विमोचनं । पकं । 
त्वीपि । मधुना । आ । हि । कँ । मतं । अथ॑ । सोमं । पिव । वाजिनीव एति 
वाजिनीऽवस ॥ ९ ॥ नोपिं । उप्रे । संऽदध । नोपिं । आर्तिं । जोपिं । व्रह्म । 
जन्यै । जोपि । सुञ्सतुति । विनवैभिः । विर्न । कतना । वसो इतिं । मः । 
उक्षन्‌. । देवान । उदातः । पायय । हविः ॥ & ॥ १ ॥ 

, उत्‌ । छँ इतिं । स्य; । देवः । सविता । सवाय । शृश्वतऽतमं । तत्‌ऽरजपाः । वः । 
अस्थात्‌ । नूं । वेवर्भ्यः। वि। दि। धातिं। रतै। अथ।आ। अभूनन्‌। 
वीतिऽहनं । स्वस्तौ ॥ १॥ 


प्र० २ अध्या ८ ब २] केदः [गण्ड > अचु ८ सृ 
विभ्व॑स्य रि श्ुटये हेव ऊध्व; प्र वहहवां ण्युपाणिः सिसंतिं। `, 
आप॑श्चिदस्य व्रत जा निरगरा अयं चिद्वातों रमते परिज्मन्‌ ॥ २॥ , 
भाछभिभियान्व खंचाति नूलमरीरमदर्तमानं चिदेतोः [ + 2, 
अहापूणां चिल्प॑या अदिष्यामु तरत संवितुमोक्यागा॑त्‌ ॥ ३ ॥ 

पुनः सम॑व्यहितैतं वय॑न्ती मध्या कतोन्धधाच्छक्म धीरः । 
उत्व॑दा्यास्याषटधररतुरदधररम॑तिः सविता देव आगात्‌ ॥ ए ॥ 
नानोकोसि ड्यौ विश्वमायुर्विं तिष्ठते भ्रमवः शोको अपनः । 


ऽयेष्टं मातां खनद भागसाधादन्व॑म्य केनसिषिनं संविघ्ा ॥ ५॥ २॥*- 


+> = क्क 





विभव । हि। श्रुष्टये । देवः । उष्वैः। भर} वाहौ । पृधऽपौणिः सिसर्षि । 
पः । वित्‌ । अस्य । तरते । आ । निभपग्राः। अयं। दिन्‌। वानैः। रमते । 
 परिऽस्मन्‌ ॥ २ ॥ आशुऽभिः । चिद्‌ । यान्‌ । दि । सुचाति । वरून । अरगीरणत्‌ । 
` समानं । चिद्‌ । एतोः । अणा । चिद्‌ । नि । अयान. । अपिप्या । अनुं । त्नं । 
सदिति: । पोकी । जा \ अगात्‌ ॥ ३ ॥ पुनरिति । सं । व्यत्‌ । विऽन॑तं । दवैती । 
म्पा । दतोः । नि । अथाद्‌ । शद । धीरः । उत्‌ । सऽं । ऊम्यत्‌। वि। 
श्नेत। उदधेः । सरमैतिः । सदिता। देदः। जा] गाव 1 ५ ॥ नानां । 
सवदानि । दषः । दिष्‌ । साः । वि । निषटनि । +ऽमडः 1 च्नर॑ः | सदः 1 स्पे] 


७ 


समर ~त च्व = ् ५१६५। = [५ गन <न त = >=" ष ~ 
मता | रनद | भागि | जा 1 उदात । उडु | जस्य | उन्‌ | टष्पनं | ररित 1५11} 


५ 


अष्ट २ अध्या० ८ ब०र|. कषवेद्‌ः - [ पष्ट० > अनु०ण धुण 
समर्थयति विधितो जिगीषुर्विशवेषां कामञ्चरंताममाप्रुत्‌। 

श्व अपी ब्रिकरतं हित्न्यागाद नतं स॑विलुर्द्यस्य ॥ ६ ॥ 

स्वयां दितमप्य॑मप्ठु भागं धन्वान्वा स्ंगयसो वि त॑स्थुः । 

घनानि विभ्यो.नक्षिरस्य तानि रना देवस्य सवितुधिनन्ति ॥ ७॥ 
प्ाद्राध्य॑श्वरणो योनिमप्यलनिंरितं निनिषि जर्शुराणः। 

चिश्चा नारतीण्डो व्रजवा पदयु्गस्स्यरो जन्सानि सविता व्याक; ॥ ८॥ 
तर यस्येन्द्रो वणो न भिन्नो त्रतम॑यमा न मिनन्ति स्रः । 


नारातयस्तमिदं स्वस्ति ते देव क्षवितरं नमोभिः ॥ ९ ॥ 








दऽआ्वेति । विऽस्थितः । जिगीडुः । विनवैपां । काम॑ः । चरतां । अमा । अभून 
र्वन्‌ । अरः । विऽ्ैत । हित्वी । आ । अगात्‌ । अवुं । व्रत । सवितुः | 
दैव्य॑स्य ॥ ६.॥ तयां । हितं । अप्यै । अपु । मागं । ध्वं । अवुं । आ। 
मृगयस॑ः । वि । तस्थुः । वर्नानि । विऽभ्यः। नकिः । अस्य । तानिं। व्रना। 
सय॑ । सवितुः । भिरपि ॥ ७ ॥ ` यात्‌ऽराध्य । वर्णः । योनिं । अष॑। 
अनिऽभितं । निऽपिषि ज्युराणः । विश्वः । मरार्तोडः । वरजं । आ । पशः । गात्‌ । 
स्थाः । जम्मनि । समिता । वि । मा । अकरित्यकः ॥ ८ ॥ न । यस्यं । ई । 
बरैणः । न । मित्रः व । अथेमा । न । मिनंतिं । दः । न । जर॑तः । तं । ९६ । 
स्षस्ति । दुवे । दैवं । सवितारं । नःऽभिः ॥ ९ ॥ 


1 


शभ 


ए] अष्ट० २ अध्य, ८ वरर ] चऋेदः [मण्ड २ अतर ४ सृ ३९ 
भगं भियं वाजयन्तः पुर॑न्धि नराशंसो शरास्पतिनों अव्याः । 
आये वामस्य॑ स्ये रीणां प्रिया देवस्यं सवितुः स्थाम ॥ १० ॥ 
अस्मभ्यं तदिवो अद्भयः पधिव्यास्त्वयां दत्त काम्यं राध आ गान्‌ | 
वां यस्सतोतृभ्यं आपये भव.लयुसंसाय सवितजेरितरे ॥ ११ ६ ॥ 
1 ३९ ॥ पि -रत्समद । देवता-अधिनौ । छन्द.-त्रिषटुप्‌ ॥ 

॥३९॥ ग्रावांणेव तदिद्धं जरेथे भेव वृषं निधिमन्तमरच्छं | 
ब्रद्माणेव विदधं उक्थरासां दृतेद न्या जन्या पुरुत्रा ॥ १ ॥ 
प्रातयोचांणा रथ्येव वीरजञेदं यमा षरमा स॑चेथे । 


मेने टव तन्वाटशछम्भमाने दम्पतीव फठुविद्‌ा जनेषु ॥ २॥ 








भगे । धिव । वाजवतः । पुरऽयि । नर्स । याः । पतिः । नः । अन्या; । याऽअये । 
याम्यं । संगथे । रयीणा । प्रियाः । देवस्य । सवितुः । स्पाम ॥ ० ॥ अस्मभ्यं | 
तत्‌ । दिवः । अत्ऽभ्यः । एृयिव्याः । त्वया । दत्तं । काम्य । रा्ध॑ः। आ। गान्‌ | 
९ । म(। रहोर्ऽभ्पैः । जापये । भवाति । उरस्यसाय । सवितः । जरित्र ॥ ११ ॥२॥ 

परायाणाऽद । तत्‌ । इत्‌ । अं । जरेपे इतिं । ृधराऽव । रक्ष । निपिममनं । 
येर्तं । प्रपाणौऽ्व । विदधे । उक्यभ्तसा । दूनाऽईव । या | छना | 
एता ॥ \॥ भानःऽ्यादाना । रप्पांऽहव । रीरा । जराऽद । यथया | बर्‌ । ओ। 
मे इति] ने पदति मेनेच । तत्व (भेमने शति । ददती {३ 


५ ५ 


गन = न= 


8 


प्र५यद्‌। । उ२९ 1) \॥ 


"५८ 
| # ९ 
[कै 


~ अष्ट र अध्या० ८ च ४,९] ऋरेदः | पष्ठ० २ अनु० ४ गर; 
खव नः परधम ग॑न्तमवौक्‌ शफाविव जशचैराणा तरोभिः । 
चक्रवाकेव भ्रति वस्तोरुखावाश्वं यातं र्येव रक्रा ॥ ३ ॥ 

नावेवं नः पारयतं युगेव नभ्येव न उपधीव भीं । 

श्वानेन नो अरिषण्या तनूनां खृग॑लेव विखस॑ः पातमस्मान ॥ २ ॥ 
वातेबाजय नयेत रीतिरक्षी ईव चश्चुपा यातम । 

रस्ताविव तन्वेश्शर्भविषटा पादेव नो नयत चर्यो अच्छ | ५ ॥ ४॥ 
आोष्ठाविव' मध्वा वर्दन्ता स्तनाविव पिप्यतं जीवसे नः । 

नासेव नस्तन्वो रक्षितारा कणीविव सुश्रुता श्तमस्मे ॥ ६ ॥ 


\ 
मया ा - - 





ुगऽइव । नः । भयमा । ग॑तं । अर्वाक्‌ । रफोऽईैव । ज्युराणा । तरः 
; चक्रवकाऽदव । भतिं । वस्तोः । उस्रा । अर्वाचा । यातं । रथ्याञ्टव । शका ॥ 
, सबाऽदैव । नः । पारयतं । युगाऽईव । नभ्यांऽट्व । नः । उपुथी दवी; 
1 भधी इवेतिं मधीऽईव | श्वानाऽूचर । नः । अरिषण्या । तनूनं । सूग॑लाऽव । विप्रं 
{पातं । अस्मान्‌ ॥ ४ ॥ वातऽहव । अयुर्ा । न्यांऽ्व । रीतिः । अश्नी दवी 
 चष्टुपा । आ । यातं । अर्वाक्‌ । हस्तौऽडव । तन्वे । शऽव । परादाव । न 
- नयतं । वस्यः । अच्छ, ॥ ९॥ ४॥ आष्ौश्व । मरं । आन्ति | वरद 
खनोऽन । पिप्यतं । जीवसे । नः । नासांऽ्ट्व । नः। तन्वः । रक्षितारा । कृर्णीऽूष 


सुऽशरुतां । भूतं । अस्मे इतिं ।॥ ६ ॥ 


अष० २ अध्या० ८ व्‌० ५,६ | अदरवेदः [ प्ण्ड० २ अघु° ८ सु ४० 
ट्स्तेव शक्तिशभि संन्द्दीनः क्षास नः समजतं रजसि 
दमा शिरो जभ्विना युष्वयन्ती हणतेन्ेगेव स्वधितिं सं दिषसीततम्‌ ॥ ७ ॥ 
एतानि वासम्विना वधैनानि तद्य स्तोम खत्समदासो अक्तन । | 
तानि नरा ज्जपाणतेष यादं ब्रदददेन विद्धं सुवीराः ॥८॥५॥ । ह 
॥ ४० ॥ क्षि -एृत्पमद्‌ ) देवता-सोमापृपणौ । छन्द.-जगती ॥ 

॥ ०} खोमीप्ूषणा जन॑ना रमीणपं जन॑ना दिवो जन॑ना पएथिव्याः। 
जातौ विरस छुवनस्य सोपौ देवा अकूष्वद्नर्तस्य नाभिम्‌ ॥ ? ॥ 
टमौ देवौ जायमानो जुषन्तेमौ तमसि गरतामछ्टा । 


आभ्पासिन्द्रः पकसामास्वन्तः समाप्या जनटखियस ॥२॥ 


पावकाय 





रतव \ शक्ति । अभि । संद्दी इति एुष््दी । रः । साम॑ऽट्व । नः । सं । 
अनतं । रनोसि । रमाः । गिरः 1 अष्िना। युप्यभ्येतीः । स्णोत्रणड्धव ] 
सऽपिप्त । स । शिक्षत ॥७॥ एतानि} दां ! जभ्विना | उधनानि। चदय | स्तोमे । गृन्पऽमर- 
दासः । अन्‌ । तानि । ना । जुडुपाणा । स्प । याहं । दद्‌ । वम्‌ । विद्र ] 


सृऽवीपः ॥ ८ ॥५॥ 

सामापूपणा । नैना । स्यीणा | जर्नना | दिवः । जनना । पृथिव्याः 1 
लानो ] दिभ्य । सदेनस्य । मोषो । देवाः । उद्ण्डन्‌ । अषएनस्य । नामि! ४॥ 
एत्‌ । पसे । जायमाने । उपनत । स्मो 1 तस्येति) गृह्या 1 ज्टु्र। सान्दां। 
7; । णहे } सासाह । उतरत । सािद्ऽमा । = । र्दद = | 


& > # च 


अष्ट २ अध्या> ८ ब्‌० ६ | वरदः [ मण्ड० २ अनु० ८ सण 
सोमापूषणा रज॑सो विमान सक्च रथमापिन्वमिन्वम्‌ | 

५४ ॥ ५ पं [ ज्नं कः 

विपूवरतं मन॑सा युज्यमानं तं जिन्वथो इवगा पशचर॑रिमम्‌ ॥ २ ॥ 

दिभ्यशन्यः सद॑नं चक्त उचा प्रथिव्यामन्यो जध्यन्तारपते। 

तावस्मभ्यं पुरुवारं पुरक्षं रायस्पोपं वि स्य॑तां नाभिनस्ये ॥ ४॥ 

-विश्वान्यन्यो भुव॑ना जजान विन्वेमन्धो अभिचक्षाण एति | 

सोमापूषणाववतं धियं मे युवाभ्यां विश्वाः प्रत॑ना जयेन ॥ ९ ॥ 

धियं पूषा जिन्वतु विश्वमिन्वो रयिं स्षोमो रयिपतिर्दधातु । 

अव॑तु देव्यदितिरनवां वृदददेम विद्ये सुवीराः ॥ ६ ॥ ६ ॥ 

सोमापूषणा । रजसः । विऽमानं । सत्तऽ्चक्रं । र्थ । अर्विऽपिन्य । पपु 

मर्नसा । युज्यमानं । तं । जिन्वथः । दपण । पच॑ऽरद्मि ॥ > ॥ दिवि । अनयः 

सद॑नं । चक्रे । उचा । पृथिव्यां । अन्यः । अधि । अंतरितै। तीं । अन्म 

पुरुऽवारं । पुरुं । रायः । पोप । वि । स्यता | नाभिं । अस्मेऽतिं ॥५। 

विश्वानि । अन्यः ! सव॑ना । जजान । विधै । अन्यः। अभिऽचक्नाणः। णि 

सोमांपूपणो । अवतं । पियं । मे । युवाभ्यां । विवः । पृत॑नाः । नर्यम्‌ ॥ ^ ॥ 

धियँ । पषा । जिन्वतु । विन्ंऽटन्वः । रयि । सोभः । रविऽपतिः । दधातु । अत्‌ | 


देबी । अदितिः । अन्वा । बृहत्‌ । वदेम । विद्ये । युऽ्वीगः ॥ ६ ॥ ६ ॥ 


४८८ 


भ० २ अध्या ८ वब ७1] कऋण्वेदः. [ मण्ड० > अनु०  सृ० १ 


॥ ४१ ॥ कपि -गृत्ममद । देवता-वावु 1 छ दः-गायत्री- ॥ 
॥ ४१ ॥ वायो ये ते सदखिणो रथासस्तेभिरा ग॑हि । 
नियुत्वान्त्सोम॑पीतये ॥ ? ॥ 
नियुत्वा॑न्वायया गद्ययं सुकन अयामि ते। 
गन्तासि सुन्वतो गदम्‌ ॥ २॥ 
युकस्पाय गवादिर्‌ इन्द्रवायू नियुतवतः । 
आ यातं पिबतं नरा ॥ ३॥ 
अथं वाँ मित्रावरुणा सुतः सनं ऋताच्रधा । 
समेदिद्‌ छतं ट्वम्‌ ॥ ४ ॥ 
र'जानावनभिदुट्‌ा धवे सद॑स्यत्तमे । 


सर्ख॑स्पूण आसाते ॥ ५ ॥ ७ ॥ 








पायो एति । ये । ते । सदसिणैः । रथासः । तेभिः । जा । गदि । नियुत्वान्‌ । 


सोमऽपीतये ॥ १ ॥ नियुत्वान्‌ । वायो इतिं । आ 1 यटि } अ । युद्धः 1 अयामि । 


ते । गंता असि। सुन्वतः गहं ॥२॥ राक्रस्य॑। अय । गोऽयाचिरः। 
वायू पति । निषुततः। जा । यातं । पि॑तं। नय ॥३॥ अयं । बा। 


मनद्रणा | रतः । सोपः | अम्नञ्टया 1 म्य | १ | द्द । श्रनं। 


ए ॥ ८ ॥ साजनानो । अनमिऽ्टत्त । प्रदे | स्पदंति | उतूऽन्मे | मटमदप्म्रपं 


[४ 


सदि एति।॥५॥5॥ 
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ता सम्राज्‌ पृताद्चुती भादित्या दार्धुनस्पतती । 
| सेति अर्नवे ॥ 

गोम॑द्‌ षु नासंत्याश्वांवश्रतिमभ्विना | 
वरती रद्रा चपाय्यंमू ॥ ७ 


` न यत्परो नान्त॑र आद्पर्षटषण्बस । 


टुःखंसो मत्या रिपुः ॥ ८ 
तान जा वोक्दमश्विना रा पिराङ्सन्टशम्‌ । । 
4 धिष्ण्यां वरिवोविदम्‌ ॥ ९ 
इन्धो अङग महद्भयमभी पद्प॑ चुच्यवत्‌ । 
= , ~, स हि स्थिरो विचर्षणिः ॥ १० ॥ ८। 


# 





मोन मा 


 , ता । संऽ्ानां । ्रूताुती इतिं घरतऽभां्ती । आदित्याः । दारुनः । पती दति । 


सचेते इतिं । अनवऽदरं ॥ ६ ॥ गोऽमत्‌ । छं इतिं । ख । नासन्या । अप्या । 
यातं । अच्विना । वतिः । रद्रा । वरऽ्पाय्यै ॥ ७ ॥ न । यत्‌ । परः । न । यतः 
आऽद्ध्त्‌ । दपण इतिं पणस्व । दुःऽदौसंः । मत्यः । रिपुः॥८॥ ता 
नः । आ । वोन । अन्निना । रयि । पिदग॑ऽसंटदौ । पिष्ण्यां । वरििःऽविदौ ॥ °| 
ई । अंग । महत्‌ । भयं । अभि । सद्‌ । अर्प! चुच्यवत्‌ । सः । ट। धिः 
िऽ्॑षणिः ॥ १०॥ ८॥ 


छ८द्‌ 


अष्ट० २ अध्या० ८ ब० ९१० ] ऋगवेदः [ मण्ड० > अनु ८ सू्‌० ४ 
हृन्दश्च भलयांति नो न तः पश्चादघं नरद्‌ । - 
[र = रं सैवाति नः पूरः ॥ ११॥ 
न्द्र उाहपस्यस्परि सकौभ्यो अभयं करत्‌ । 
ति शी जेता रादरून्विचषेणिः ॥ १२॥ 
पिण्डे देवास अ स्त दणुता म॑ इसं द्वस । 
हि हि ति एद विनि षीदत ॥ १३ ॥ 
तीतर बो मधुमा अयं द्ुनद।त्रषु त्रः । 
एतं पिवत्त काम्प॑म्‌ ॥ १४ ॥ 
दन्द्र॑ज्येष्ठा मरुद्भगा देव।सः पूषरातयः । 
विग्वे मम॑ छता द्वम्‌ ॥ १५॥ ९॥ 
स(बततमे नदीतमे देवितमे सर॑स्वति । 
अभररास्ता हंद स्मसि प्रश॑स्तिमम्ब नस्कृधि ॥ १६ ॥ 


सः । च | मृरयाति । नः । न । नः । पात्‌ । अर । नर्द्‌ । भद्रं । भवाति । नः। 
एुरः ! ५ १९ ॥ ई । आस्यः ! परि ! सवामभ्यः । अर्भयं । कयत्‌ । नेन | 
एन । दिऽ्चंपणिः ॥ १२ ॥ विदे । देदासः । आ । गन । यृटत। मे। इम॑। 


व| ओआ। रदं । दिः । नि । सीदत ॥ श ॥ तीद्रः। बः। पदुऽमान्‌ | अवै। 


१८०५ 


रनऽ६३ । पत्रः । एते । पिबन । साम्ये ॥ ४९ ॥ इ्व्देष्ठाः । मरना; | 


८१ 


न प्‌ श + - [तस श, + र > => = 
दसः । एदऽ्यातयः । दिष्दे। प्र्‌] स॑ । छं ॥ १५॥ ९ ॥ अदिऽनमे | 
श ~र भ ह द र्डरि [न्व 9 एश ५ [र क (४ 

15 | ८२७नम्‌ं } सरस्डादे | अण्हस्ाःऽ१३ | स्मास | ऽसि । 


भट ञं । न;। 
पपि | ,६॥ 


[| 


1 


५ 


ष्ट. 


१५१५ 


अष्ट २ अध्या ८० १०] क्षदेः [मण्ड २ अतु० ४ पृ*% 
त्वे विश्वां सरस्वति परितायूषि-देष्याम्‌ | 
नदते मत्स्व धभरज दवि दिदिडहि नः ॥ १७॥ 


, इमा ब्रहम सरस्वति जषस्व वाजिनीवति । 


या ते मन्नं गृत्लमदा ऋतावरि परिया देवयु उद्र॑ति ॥ १८॥ 


= प्रतौ 'य्ञत्य दाम्ध्रुवां युवामिदा द्॑णीमहे । 


असि चं टव्यवादनम्‌ ॥ 


द्यावा नः पृथिवी इमं सिघ्रसच प्चिस्प्ररम्‌ | 


यज्ञं दैवेषु यच्छताम्‌ ॥ २० 
आ वांसुपस्थ॑मद्रहा देवाः सीदन्तु यज्ञिय; । 
इदव्य सोपंपोनये ॥ २१ ॥ १" 








| 


से इतिं । विश्व । सरसखति । श्रिया । आग्रवे । दैव्या । जुनऽन्ठ। मछ 


 भऽजा। देवि। दिदिहि। नः ॥-१७॥ इवा । व्ह । सरखति । चस 


[8 त. त) 


, बाजिनीऽवति । या। ते मनं । शरत्सऽमदाः । ऋतवरि । भिया। दु 


३ 


जुति ॥ १८ ॥ मर । इतां । यत्तस्य । जऽयुतरा । युवा । इत्‌। आ । वृणा 
अ््चि। च। दव्यभ्वादनं ॥ १९॥ चव । नः। पृथिवी शतिं । उ्म॑। निः 


अय । दिधिऽसृरधं । यत्तं । देवं । यच्छतं ॥२०॥ आ। वा| 34८४ 


` अद्रा । देवाः । सीदंतु । यक्नियाौः । इद । अव्र । सोम॑भ्यीतये ॥ २१ ॥ १०॥ 


$८८ 


अष २ अध्या० ८३०११] , ऋष्रेदः [मण्ड > अतु०ं घु० ४६ 


॥ ४२ ॥ ्पिः-गृत्तमद । देवता-दइन्र । छन्द -त्रि्टेप्‌ ॥ 

॥ ४२९ ॥ कनिक्रदल्नरुषं परहुवाण इयति चाच॑मरितेव नाव॑म्‌ । 
समद्र शकुने भवांसि सा त्वा का चिद्भिभा विर्यां विदत्‌ ॥ ९ ॥ 
मा त्वां स्येन उददधीन्मा खपणो मा त्वा विद्दिषुंमान्वीरो अस्ता । 
पित्रयामनु पदिद कनिकदस्छुमदरो भत्वादी चदेद्‌ ॥ २॥ 
सय रन्द्र दक्षिणतो गृदाण खमद्ल। भन्वादी रखकन्ते } 


मा न; स्तेन श्रत माघन॑सो ब्रदट॑देम विदे सुवीरा: ॥ ३॥ १९?॥ 








सनिकरदन्‌ । जवुप्‌ । भश्वरुबाणः । दृयरपि । वा्चे। अरिताऽध्व । नाद 
सुऽभगखः । च । शठुने । भवासि । मा । त्वा । का । चिद्‌ । अमिऽमा | विट्व्यां। 
रिद््‌॥५॥गा। खा । व्येनः। उत्‌। वधीत्‌ । मा सृऽ्पणः। मा। त्वा । 


॥ । २३ऽपान । वीरः । अस्ता । प्प | अहै । भरष्ट । कनिन्दत्‌ । 


+ १ ध 9 स © ज [द कि ~*.१ ५ प 9 ५९ 
° भभगलः | भद्रर्तरदं | दद | सट ॥ >= | अव्‌ । कदं | दालरातः | ग्रदाप्रा | 
9 ¶ [न [ कि थ श 1 
; ५५ । भुरऽदरी । मह्न । मा । नः। सेनः व्टन। प] नन्दः | 


८२; । परैर | डल्स | सदाः | ३ 
८२ | ददम | दद्य | -५०३।.५॥ 1३ ॥ १*॥ 


८६. 


आष २। अध्या ८ ब्‌० १२ | चेद्‌ पण्ड० > अटु० ५०५ 
॥ ४२ ॥ छपि.-त्समदः । देवता-इरः । छन्दः-जगती ॥ 

॥४९॥ प्रद्क्षिणिद्भि गंणन्ति कारवो वथो वदुन्त ऋतुथा राङघन्दयः। 
उभे वाचौ वदति साम॒गा ईव गायत्रं च वेष्टुभं चाय राजत्ति ॥ १॥ 
उद्कातेवं शकुने साम॑ गायसि व्रह्मपुत् ईव सवनेषु रंसि । 
रवव वाजी शि्छ॑मतीरपीत्या सवतो नः दाने भद्रमा च॑द 

| विन्वतों नः शङने पुण्यमा व॑द्‌ ॥ २॥ 
आवददस्त्वं श॑कुने भद्रमा व॑द तूष्णीमासीनः सुमति चिकिंडिनः 


दुत्पतन्वरद॑सि कककरियंधा बृदैदेम विदधे सुवीराः ॥ ३ ॥ १२॥ २॥ २॥ 








, भऽ्क्निणिद्‌ । अभि । शरणंति । कारवः । वय॑ः । वद॑तः । कतुऽ्था । 
धङुत॑यः । उमे इतिं । वाचँ । वदति । समगाःऽईव । गायत्रं । च । वस्तुं । च। 
अलु । राजति ॥ १॥ उद्राताऽैव । ` दड़ने । साय । गायसि । ब्रहमऽपुत्ःऽय । | 
स्नु । हससि । दृपांऽदव । वाजी । शिषेऽमतीः । अपिश्धतयं । सरववः । >: । 
कुमर । भद्रं । आ । वद्‌ । विन्वत॑;ः । नः। शकुने । पुण्यं । आ। वद्‌ ॥?॥ 
जऽब्ुन्‌ । तं । शकुने । भद्रै । आ । वद । तुष्णीं । आसीनः) मुऽमति। 
चिकिद्धि । नः । यत्‌ । उदपतन्‌ । वद॑सि । कर्करिः । यथा । दहत्‌ । वम्‌ । 
विदथं । खऽवीरौः ॥ ३ ॥ १२॥ ४॥२॥ 

॥ इति चतुर्थोऽनुवाकः । द्वितीयं मंटलं समा ॥ 


श्छ ९ © 


॥। 


अष्ट २ अध्या० ८ व १३] करदः [मण्ड० ३ अनु !? सु! 


“ ४ त 


॥ म 





॥ अथ तृतीयं पण्डटस्‌ ॥ 





॥ प्रथमोऽ्ठुवाकः ॥ 


न 9 
॥ १ ॥ त्रपि-विश्वामिन्र । दवना-अन्नि । छद्‌.-त्रिटूप्‌ ॥ 
॥ ? ॥ सोम॑स्य मा तवसे वष्ेतरे वधि चक चिद्ये यज॑ध्ये । 
प अच्छा दीद॑ुश्चे अद्रि साये अत्र तन्वं छपत्व ॥ ५॥ 
शवं यज चकम वर्धतां गीः समिद्धिरस्नि नम॑सा दुवस्यन्‌ । 
(वः स्र राखुर्विद्ध। कवीनां गृत्ताय चित्तवसे गातुमीषुः ॥ २॥ 
यों दषे मेधिरः पृतद॑क्षो दिवः उवन्धुंलकुप। एषधिन्याः । 


केह 


विन्दन दणतमप्स्वमन्तर्दवासों अ्चिमयसि स्वररंणास्‌ ॥ > ॥ 








सोस्य । मा । तवस । वक्षि । अतर । वर्हि । चक्य। दिदय। य्व्र। 
दान 1 सरह दीयत्‌ 1 यते । सदन तऽ्याये | अत्रे] तन्वं । उुष्ख।॥ »॥ 


1 4 व [| म क १ द्‌ क (4 ककः 

11 यत्‌ | चदूम । दपा । गीः | समिन्‌ऽमिः। उपि। नर्भमा | दवम्यन्‌। 
त्‌" | विरय! । दरीना । यत्छ! । 8 नदं | नारं | : त 

२३: । दवारि | ॥दडय्‌( | दृदोना | उत्स॑ चनु | तमे । गाठ | :षएः॥ > ॥ 

भ, भ २ ऽर घः | दिव | र्कः ज (2 

| ट] स्ाघरः | एतस्दरल्षः | 153: | रग््दडः । ल्टुपा । एुदव्याः | 

२३ इः पति । दर्षत । सप्ञड। अनः । ददानः । जदि । अपि 

२ (४ स न \९ ८६९१ {र । = प्‌ | 

त्म = ह त 

रप्र | 
च 


+ 


( ३ सुभगे 
अष्ट २ अध्वा < व १३,१८ | उगवेद्‌ः | मण्ड० ३ अनु० ? प्रु! 


अव॑धेयन्त्छु भगे सस यदी शवेतं जनानमरषं महित्वा । 

शिं न जातमभ्यांररभ्व देवासो अर्चि जनिमन्वपुष्यन्‌ ॥ ४॥ 
छक्रेभिरङ्गे रज॑ आत्ततन्वान्‌ कतुं पुनानः कविभिः; पिर; | 
रोचिवसानः पयौयुरपां धियो मिमीते ब्रदतीरनैनाः.॥ ५ ॥ ३ ॥ 
वत्राजा सीमनद्तीरदंन्धा दिवो यद्रीरदंसाना अनम्राः। 

सना अचर युवतयः सयोनीरेकं गर्भं दधिरे सस वार्ण: ॥ ६ ॥ 
स्तीणौ अस्य संदतों विश्वरूपा घतस्य योनौ खरवथे मधूनाम्‌ । 
जस्थुरञच धेनवः पिन्व॑माना मदी दस्मस्य मातरा समीची ॥ ७ ॥ 
वभ्राणः सनो सदसो व्य॑यौद्धांनः शुक्रा रभसा वपूंषि । 

अोत॑न्ति धारा मधुनो घृतस्य चरा यत्र॑ बाघे काव्येन ॥ ८ ॥ 


जण्ण 





अचपेयन्‌ । चऽभम । सप्त । यद्रीः । शवेतं । जज्ञानं । अरप । महिऽत्वा । निधे । न । 
जातं । अभि। आदर] अश्वाः । देवासः] अभि । जनिमन्‌ । वपुप्यन्‌ ॥ ५॥ 
र॒केभिः । जगैः । रः । आऽततन्वान्‌ । कतुं । पुनानः । कपिऽभिः । पवि | 
दोविः । वसानः । परि । आदुः । अपा । ध्रियः । मिमीते | वृ्नः। 


अ्थूनाः ॥ ५ ॥ १३} वत्रा्ज। सीं। अर्नदतीः। अर्दव्ाः | दिवः। यदः | 
अभसानाः । अर्नग्राः | सना; । उ | युवत्यः । सऽयानीः । प्री | गभं | दूर्वा । 
सप्त ब,णीः ॥ 2 ५ स्तीर्णा | अस्य | संऽटत॑ः । विल्वऽन्पाः | वरुन | या ॥ 


तवय | मनां । अन्धुः । अत्रै। पेनव॑ः। पिन्लमानाः। ण्डी तिं) दम्म। 
माररा । सरीची टत गडञ्ची ॥७॥ वभ्राणः। सनो टति। गरः । £| 


अद्यत्‌ । दघ्नः | उदा | ग्ममा । वप्रपि | व्रर्तेनि | धाराः | मनुनः। च्रृवम्म । 
छ्रुपा | यत्र | वद्रप्र | करव्+न [| ८ ॥ ए 


५४. 
१ 
१) 


न, 


` पवथ । आपः । अति । यशसः । सं । रि । प्रवी; | ऋतस्य । याना। द 
“ दगृनाः । जागाना । उचः । अपि । स्वदणा ॥ ४५] अद्र; | न | दद्भिः 


भए > अध्य्‌(० ८ व° १६११५ | ऋमेदः [ पण्ड ३ अतु १ बर १ 


वितुभ्िपृषैजलषां विवेद्‌ व्यस्य धारां अ्जदिं धेनाः 

गुरा चरन्तं सखिभिः शिवेभिर्दिवो यद्दीमिन गुदा वध्व ॥९॥ 

पितुश्च गमे जनितुर च्रे पू्वीरिको अधयत्पीप्यानाः 

ष्णं सपती चये सव॑न्ू उभे अस्मे मनुष्येनि पादि ॥ १०॥ एय॥ 
उरौ मरत अनिवापि व॑वधोपों ञ्नि यदासः सं दि पूर्वीः । 

ऋतस्य योनांवशयदम्दैना जामीनामधिरपसि स्वसणाम्‌ ॥ ११ 1॥ 
अक्रोन विः खभिये महीन दिदटक्षियः सनते माक्रजीकः। 

उटृखिया जनिता यो जजानापां गर्भा डत॑मो यद्रो अच्रिः ॥ १२॥ 

भपां गमे दशोतमोपधीर्नां वनां जजान खुभगा विरूपम्‌ । 
दबास॑शिन्मनंसा सं हि जग्छुः पिष्टं जातं तवसं दुवस्यन. ॥ १३ ॥ 





पेतः । चिद्‌ । उरः । जनुषां । विवद्‌ । पि। अस्य । धाराः । अमृनन। वि। 
पनः । गुह्य । चरतं । ससिऽभिः। शिवेभिः । दिवः। यदीभिः। न। नुद्य। 


- दभूद ॥ ९॥ पितुः | च । गर्म । जनित्‌ः । च } वभर | पएर्ः । एः । अधयत्‌ । 


` पीप्यानाः । रप्णे । सपन्न रति सऽपलीं । चये । सवव इति स्वत । उम उनिं। 
- अस्म । पतुप्ये९ रति । नि । परि ॥१०॥१४५॥ उरा | मरन । अनित्.ध। 


= 
ऋ अ क । 


५ 
[१ 


सपे । एतिना । दिष्डेवः । चन्द । भाःऽच-नीङः । उव्‌ । उनिरौः। जनि 
एः | जजान । सपा । गम; | रम्तंपः | पहः | उरि; [४ 


~ टत । सोपमेना | दन्‌। | जनान । एष्नगां । दिन्नं ] देः 1 ठ्वा 
र । क व ४६ ए (ल 
१।१६। रसः 1 एनं) ज्मन्‌ | न्डसे | टरस्पन्‌ 1४; | 
प च 


अषएट० > अध्वा० < व° १३१८ | दुखेदुः [मण्ड० ३ अनु १ व 


अव॑धेयन्तछुभगं सस यद्रीः शेतं ज॑नानमरषं म॑हित्वा ] 

शिष्यं न जातमभ्याररश्व। देवासो अर्चि जर्निमन्वपुप्यन्‌ ॥ ४ ॥ 
शकरेभिरङ्गी रज॑ आततन्वान्‌ कतुं पुनानः कविभिः पवित्रः | 
रोचिवंसानः पयायुंरपां भियो मिमीते ब्रदतीरनैनाः.॥ ५ ॥ १३ ॥ 
व्राज सीमन॑द्तीरदंन्धा दिवो यद्रीरव॑साना अन्नाः । 

सना अचरे युवतयः सयोनीरेकं गर्भं द्पिरे सप्र वार्ण; ॥ ६ ॥ 
स्तीणो अ॑स्व संदतों विश्वरूपा चृततस्य योनौँ स्वये मधूनाम्‌ । 
अस्थुर वेनवः पिन्वमाना मदी दुस्मस्थं मातरा समीची ॥ ७ ॥ 
वश्राणः नो सदसो व्य॑वयौदधानः दुका र॑भ॒सा वपूपि । 

श्रोत॑न्ति धारा मधुनो घतस्य चूषा यत्नं चाधभे काव्येन ॥ ८ ॥ 


[1 





अयन्‌ | शरृऽभगे । सप । यद्रीः । श्वेतं । जज्ञानं । अरूपं । महिऽत्वा । जिदं । म 
जातं । अभि । आरः । अश्वाः । देवासः । अपि । जनिमन्‌ | व॒पुप्यन्‌ ॥ ५। 
र॒करेथिः । अगः । रजः । आऽततन्वान । कँ । पुनानः । कमिऽभिः । पि 
शोचिः । वानः । परं । आदुः । उपा । श्रियः । मिमीते । वतः 
अनूना; ॥ ५ ॥ १३ ॥ ववा सीं। अरगदतीः) अर्वतः | द्विः। यः| 
अनसानाः । अस॑ः । सना; । अतर । युवतयः । सप्यानीः । परै । ग । दि 
सत । ब,णीः ॥ ६ १ स्तीर्णाः | अस्य । सऽ; । विश्वपाः । वरृनम्धं | या | 
सवद | मथना । अशः] अन्र। धेनवः | पिन्थिमानाः | ग्री उपि) दम्म५। 
मार्गं | ममोच टत ग्ध ॥७॥ वभ्राणः। सूनो इनि । गणः । 1 
अद्यौत्‌ । दधानः । छदा । गमसा । वपि । ्रातेति । धाराः । म्नः । प्रन । 
टरष। । यत्र । बदरे । काव्न ॥ < ॥ 1 


अष २.अध््‌/ ० ८ ब० १९,१५ ] ऋषेदः [ पण्ड रे अतु° { तरु ! 


रितुधिद्ध॑जचषां विवेद व्यस्य धारां अखजदिं धेनां; 
गुहा चर॑न्तं सखिभिः रिवेधि्दिंवो यदीसिन शद्‌ बभूव ॥९ ॥ 
पितुश्च गसं जनितुश्च बभ्रे पूरवीरिको अधयत्पीप्यानाः | 
दृप्णे सपती च्चये सव्र उमे असत मलष्ये$नि पदि ॥ १० ॥ १४ ॥ 
उरौ स्स निवे द॑वर्धपों अभि यशसः सं रि पूर्वीः । 
ऋतस्य योनांवशयदमरौना जामीनामभिरपसि स्वरसरणाम्‌ ॥ ११ ॥ 
अक्रो न वधिः समिये सीना दिरक्षेयंः सूनवे भाक्जीकः 
टस्िया जनिता यो जजानापां गभो खउत॑मो यदो अभिः ॥ १२॥ 
जपां गर्म दशोतमोषधीनाः वनां जजान सुभगा विरूपम्‌ । 
देवासशचिन्मनंसा सं दि जग्छः पनिष्ठं जातं तवसे इुवस्यन.॥ १३॥ 


[॥ 


पितः । चिद्‌ । ऊरः । जतुपां । विवेद । वि । अस्य । धाराः । असृनत्‌ । षि। 
धेनः । गद्य । चरतं । सखिऽभिः । शिवेभिः । दिवः । यदीमि; । न । गद्य | 
{ दभूव ॥ ९! पितिः । च । गमे । जनितुः । च । वभ्रे । पृथः । एः । अधयत्‌ । 
पीप्यानाः । रष्णे । सपती इति सऽ्पतीं । शुचये । स्वभू इति स्वेध्रू । उमे ऽतिं । 
अस्मे । मतुप्ये इतिं । नि । पाहि ॥ १०1 १८ ॥ उरो | महन्‌ । अनिऽ्वा्ये | 
ववधे । आपः । असि । यकस: । स । टि । पवी; । तस्यं । योनौ । अन्नयत्‌ | 
दमूनाः । जामीना । अधिः । अपसि । स्वसृणा ॥ १९१॥ अक्रः। न। विः 
, पेऽर्य्‌ । पठन । दिदषैर्यः । सूनव । भाःऽऋनीरः । उत्‌ ! उसि्याः । जनिता । 
जलान॑ । अपा | गर्भः । दऽ्॑पः | वहः । अभनिः ॥ २ ॥ अपां । ग 
दधतं ¦ सोप॑पीना । दना 1 जलान 1 सुऽ्मगां 1 विऽहपं | देवाय; । चित्‌ । प्ता । 
स ।टि। जम्मः|र्प्‌ नए | जत | तदस्त | दृउस्यन्‌ ॥ १; ॥ हि 


९ 


अए० २ अध्या० ८ ष० १५१६] ऋतेदः [पण्ड० ३ अतु9 १ प्रण} 
वदन्त इद्धानवो भाक्कजीकमग्रि स॑चन्त विद्युतो न शुक्राः । 

शरदेव चरं सद॑सि स्वे अन्तरयार अँ अष्टतं इ्दानाः ॥ १४॥ | 

ड च स्वा यज॑मानो ट्विभिरीक सदित्वं संमति निकामः । 

देषेरवों सिभोहि सं जरित्रे रक्षा च नो दस्पभिरनीकैः ॥ १५ ॥ १५॥ 
उपक्षेतारस्तव सुपरणीतेऽगरे दिष्वा॑नि धन्या दानाः | 

सखरेतसा शरच्सा तु्॑माना अभि स्यान एृतनार्यूरदेवान्‌ ॥ १६ ॥ 

ज देवानामभवः तुर मन्द्रो विश्रि काव्यानि विद्धान्‌ । 


प्रति मत्त अवासयो दरुना अर्ज देवादरथिरो यांसि सारघ॑न्‌ ॥ १७॥ 











बहतः } उत्‌ भानवः } माःऽकरजीकं । जननि । सच॑त । विष्टः | न। जुकाः। 
गुद॑ऽ्दव । दृधं । सदसि । से । ञंतः । अपारे 1 द । अगतं । दनाः ॥ १५॥ 
$ । च । ता । यज॑मानः । दविःऽभिः । 72 । सविश्ं । गुऽमति । निमिः । 
देमः। जवैः मिमीदि। सै । ज्रि । र॑ । च । नः । द्म्यमिः ] अनीकः ॥१८॥१॥ 
उपऽतेताईः । तवै } मृ्यनीते । अप्रं । सिवान । धन्यां । दर्ानाः | मुऽरनना | 
श्रव॑सा । तुं्जमानाः। अभि। म्याम्‌ । पृननाऽगरन । अदत्रान्‌ ॥ 28 ॥ त्रा। 
देवानो । अभवः । वतुः । अ । मुद्रः । व्ि्वानि। काव्यानि । द्रात । र । 
मर्ता । अवामयः । दर्मुनाः । अरु । देयात्‌ । रथिरः । याति । मापन ॥ १५॥ 


५९५ 


अष्ट० २ अध्या० ८ च १६] ऋेदः [ पष्ड० ३ अरु १ सू० 
नि स्सेणे अद्धतो सत्यानां राज। खश्वाद्‌ {नि साधन । 

घृतप्रतीक उरियः व्यव्यौदभिविग्व्निः क्तव्यानि विद्धम्‌ ॥ १८ ॥ 

आ नो गहि खख्येधिः शिपेमेदत्पदीभिरूतिधिः खरण्यन्‌ । 

जस्मे रथि वंहवरं सन्त॑स्त्रं वाच भागं यरस दधी तः ॥ १९ ॥ 

एता ते अस्रे जनिस्य सनानि पुष्यः सृत नानि वोचं | 

महान्ति च्रष्णे सव॑ना कृतेधा जन्मञ्न्धन्‌ निहितो जातवेदाः ॥ २० ॥ 
जन्ल॑ञ्चन्न निददितो जातवेदा विन्सामिन्रेभिरिध्यते अजस्रः । 


तस्य॑ वयं खमतो यज्लियस्यापि भद्रे सौमनसे स्याम ॥ २१ ॥ 








नि। दुरोणे । अप्त; । मत्योनां । रानां । ससाद्‌ । व्रिदधानि । साध॑न्‌ । 
पूतऽभतीवः । उविया । वि । अत्‌ । अभिः । विन्वौनि काव्यानि । विदान्‌ ॥१८॥ 
आ । नः । गहि । रु्येभिः । शिवेभिः । मदान्‌ । मदीभिः । ङतिऽभिः । सरण्यन्‌ । 
स्मे इति 1 रयि । वहु । सैऽत॑रुत । युवाच । भागं । युस । कयि । नः ॥१९॥ 
एता । ते । अमे । जनिम । सनानि । प्र । पूर्व्याय । नूत॑नानि । वोचं । मराति । 
प्ण । सवेना । दन । इमा । जन्य॑न्‌ऽजन्पन्‌ । निऽहितः । नातभ्वदाः ॥ २० ॥ 
जन्भनऽजन्मन । निऽरितः । जातञ्येदाः । वि्बामित्रेभिः । शध्यते । अन॑ः । नस्यं । 


दयं | सुऽमतो । यिय॑स्य । अपि । मद्रे । सौमनसे । स्याम ॥ २१ ॥ 


९२५ 


अए० २ अध्या ८ व्रः १६.१७] मेदः [मि ३ अर ! सुरः 
इमे ज्ञं सहसावन्‌ त्वै ना देवत्रा धेहि खक्रतो रराणः । 
भ यंसि दोतेहुतीरिपौ नोऽग्े महि दरविणमा यजस्व ॥ २२॥ 
इममग्ने पुमद॑सं सनि गोः शश्वत्तमं इवसानाय साध । 
स्यान; सुखुस्तनथो विजावाग्ने सा तं सुमतिरत्वस्मे ॥ २३ ॥ १६॥ 

॥ २ ॥ ऋषिः-विश्वामित्र, । देवता-अश्नि । छन्द.-जगती ॥ 

॥ २ ॥ वेश्वानरायं धिषण।मरताघ्रपे घतं न प्रूतमभ्रये जनामसि 
दविता दोतारं मनुश्च वाघतों धिया रथं न कठिदाः सद्धण्यति ॥ !॥ 
स रोचयज्लनुषा रोद॑सी उमे स मान्नोरभवल्ुत्र ईड्य॑ः । 
हव्यवाद्ट्निरजरश्चनोदहितो दकमों विामातिधिर्विमाव॑सुः ॥ २॥ 








इमं । यहं । सहसाऽवन्‌ । सं । नः । दैवञ्ा । येहि । सुक्रतो इतिं रऽ 
रराणः । प्र | यसि] होतः । बृहतीः । इषः । नः । अग्रे । महिं । द्रविणं। 3 
यजख ॥ २२ ॥ श्म । अपरे । पुरं । सनि । गोः । शशवद्ऽतम । हवमाना 
साध । स्यात्‌ । नः 1 सलः । तनयः । विना । अद्र ।सा। तै) टु 
भूत॒ । अस्मे इतिं ॥ २२ ॥ १६ ॥ 


वभ्वानराय । पिपणा | ऋतश्ट्रध | धरत। न | प्रत | जप्रय । जना 


[ कि 3. । 


दिता । स्तर । मर्तुषः। च! वारतः। भिया। रथ॑। न। कुछ! 
छण्वति ॥ १ ॥ सः । रोचयत्‌ । जनुप। । रोद॑सी इतिं । उमे ठति । मः। गत 
अभवन्‌ । पुत्रः । इड्यः । टव्यऽवादर । अश्रिः । अनसः । चर्नःऽहतः । 
विन्ना। अतिथिः । पिमाभ्मुः ॥ २॥ 


४, [न द 
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क्रत्वा दक्ष॑स्य तर्षो विधमेणि देवासो अधि ज॑नयन्त चिक्तिभिः। 

रुरुचन भावना ज्योतिषा ससत्थ न वाजं सनिष्यन्नप॑ं बुष ॥ ३॥ 

आ मन्द्रस्य सनिष्यन्तो वरेण्यं वणीमहै अर्यं वाज॑ष्मिमिप॑ष्‌ | 

राति भ्रगणासुशिजं कविक्रतुम राज॑न्तं दिन्येन शोचिष। ॥ ४ ॥ 

अभ्र खश्वाथं दधिरे पुरो जना वाजश्रवसमिह च क्तवंहिंषः । 

यत्चः सुरुचं विश्वदेन्यं स्रं यज्ञानां साधंदिष्टिमपसनर्‌ ॥ ९ ॥ १७ ॥ 
पावकश्च तव हि क्षयं परि दोत्॑येत्िषुबरृक्ततर॑रदिंषो नरः । 


अपने दुव दृच्छमांनास अगप्यसुप।सते द्रविणं पेहिं तेभ्पंः ॥ ६ ॥ 








कवौ । दक्षस्य । तरपः । विऽपमेणि । देवस: । अग्नि । जनयेत । चिचविऽभिः। 
रुरुचानं । भाठुनां । ज्योतिंपा महां । अत्यै । न । बानं । सनिष्यन्‌ | उष॑ | 
टे ॥३॥ आ। मृदरस्य॑। सनिप्यतैः। वरेषपं। दृरणीगहे। अद्यं । वजैँ। 
कम्मं । रारि । भृगुणा 1 उशिज । कविश्ैतुं । अमि । राजत । दिव्येन | 
योचिषौ ॥ ४ ॥ ञ्नि सुश्राय॑ । द्धिरे ! पुरः । ननः । बाजैश्रवसं । इह 
रत्तऽवरिपः । यतऽसुचः । सुऽस्च । विग्बषदैन्यं । स्रं । यतनं; । साथन्‌ऽ | 
अपसा ॥ ५. ॥ १७ 1 पाव॑करऽगोवे । तवं । टि । कषये । परि । चेतः । यते । 
एत्तऽहिपः । नर॑ः । अप्र । दुः । इच्ठपःनासः । आप्यं । उप॑ । आसते 1 दरमिंणं । 
पि | तेभ्यः ॥६॥ 
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आ रोदसी अषद्‌ सय॑सदहजातं दनद पो अर्यारथन्‌ | 

सो अध्वराय परि णीयते कमिरत्यो न बाजंसात ये चादितः ॥ ७॥ 

मलस्यतं टृच्यरदाति स्वध्वरं दुंयस्यत दम्प जातवेदसम्‌ 

रथीकतस्य वृष्तो विनर्पणिरिर्दृवानान भवत्युतः ॥ ८ ॥ 

प्ष्लि यदस्य समिधः पारल्मनाऽयेरंपुनन्च शिन्य सश्रत्यवः | 

तासामेक्रामर्द्रुम््यं जख खक्ख दे उपं जासिपीयनुः ॥ ९॥ 

विरा कचि विरपतिं माङ्वीर्पिः सं सीमन्रण्वः्स्यधिनि न तेजसं 

सं उञतां निवतो याति वेचिपतस गभ॑ेु शपुव॑मेु दीधरत्‌ ॥ २०॥ 
जिन्वते जटरषु प्रजल्िवान्व्रृष। चिननेषु नान॑दन्न सदः 

वैश्वानरः ध्रधुपाजा असत्यो वस रला, दर्यमरानो चि टारुषे ॥ ??॥ 








आ । रोद॑सी इतिं । अपृणत्‌ । आ । स्थः मदत्‌ । जातं । यत्‌ । एनं | अ 
अर्थारयन्‌ । सः । अध्वराय । परि । नीयते । कपिः । अत्यः | न । वाजभ्सा 
चन॑ःऽदितिः ॥ ७ ॥ नमरगत । हव्यऽद।त । मऽअध्वर्‌ । दुवघ्यत । द 
जनात्ेदसं । रथीः । ऋतस्थ । वरतः । विऽच॑पणिः । अशनिः । देवानां । यम्‌ 
परःऽदितः ॥ ८ ॥ तितः । यद्यं । सऽ । पारऽ्यनः । अः । भग 
उगिज॑; । अमृत्यवः; । तास । एकां | उदः | मर्त। सुनं। ठ 
ऊ इतिं उनिं। उ] जाभि। द्यतः ॥९॥ वा| करवि। विः 
मापी । इषः । से ! सीं । अद्ेणन। सवऽ | न 1 तेज॑से | गः त 
निज्यवः । याति । वविषन्‌ | सः । गर्म एषृ | सुय॑नेवु | द्ीफ्रत्‌ ॥ १०॥ + 
सः | जिन्वन । जटर्षु } मरजघिऽ्वान । घ्री | चित्रदु | ननद न। 


विश्वानरः । पृथऽ्पाना; । अभ्यः | वगु | र्त | दु्नानः | वि दुष ॥ 


९८ 
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वेन्वानरः प्रता नाक्सारुददिवस्ण््ं भन्दमानः सुस सिः। 

स पूवेवज्ननय॑चन्तवे धने समानसञ्पं पयति जागरेविः ॥ १२॥ 

कतावानं यज्ञिय विधसुत्थ्यश्सा यै द्ये सातरिभ्ा दिवि क्ष्यम्‌ । 


तं चि्रयाच दरिक्रेशसीसहे खुदीतिंसिं सविताथ नन्य॑से ॥ १६ ॥ 


छुचि न यास॑लिषिरं स्वटदौ कें दिवो रोचमस्थाद्ंषधम्‌ 


अग्रि धाने दिवो अगरतिष्डतं तर्ससहै नमसा वालिनं दृदेत्‌ ॥ १४ ॥ 


सन्ट्रं चतरं छविसटंदाविनं दस नखदखुक्थ्यं विग्नवरषणिम्‌ । 


4 


रथं न जिन्न दपुए्य दशन लुं खदधिद्राय ईमहे ॥ ?५ ॥ १९] 


च 





दन्ानरः । भऽ्यां । नादं । जा । अर्द्‌ । दिवः । पृष । मेदनानः । खमन्यऽमिः | 
` सः। पृवेऽवत्‌। जनय॑न । जंतव । धन । समानं । अन्यै । परि । एति। 
जादि; ॥ १२॥ ऋऋतस्वांन | यज्ञियं । प्परिं। उनथ्यै। आ। य॑] दपे। 


एानरिभ। । दिवि 1 क्षये । तं । चिच्ऽयाम्‌ं । चरेऽकेग । दृसदे । नृष्ीति । अ्ि। 


थ । नव्यस ॥ ०३] डति । न । यामन्‌ । उपिर | स्वःऽटं | केतं | दिवः 


^ 1 (६ ड 


चनऽन्या। उष्ःव्ठ्प। अरि। पूषन । दिविः। अ्न्तञ्डुन | ते उमरे । 


२५ {इ | ~ ज्र ।॥ १९ 1} = | न! चि । अट्या ध 
1 | रचन 1 र्त्‌ ॥ ५८ ॥ स्ट | तेतारं । युचि। अयादिन | दम॑नमं | 
17 = 


` |. | न | उच | दपुषाय | दरान्‌ ! यरःऽ्न्न ! में ॥ 


[न 
शने { =: । 2८? ॥ ५० {| ५८ ॥ 


५. 1 ८.4 
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1 ^ 
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॥ ३ ॥ पि -विश्वामित्र. । देवता-अभ्निः । छद्‌ -जगती ॥ 

॥ २ ॥ वेश्वानरायं प्रथुपार्जसे तिपो रना विधन्त धज्णेष गतव 
अशि देवां अग्रतो इवस्यत्यथा धमीगि सनता न दृदषत्‌ ॥ ? ॥ 
अन्तदृतो रोदसी दस्म इयते टोता निषत्तो मर्षः पुरो्ितः 
क्षयं धृदन्तं पारं भ्रूपति दुभिर्दूवेभिरच्निरिषितो धिथावंदुः ॥ २॥ 
केतुं यज्ञानाँ विद्धस्य साधन विप्रासो अभि म॑हयन्त चिसिभिः 
अपांसि यस्मिच्चधिं सन्दधुणिरस्तस्मिन्त्छुख्च(नि यज॑मान आकचकरे॥३॥ 
पिता यन्ञानामसुरो विषधितौ विमानमथिवयुनं च वावत।न्‌ ! 

आ वित्रेदा रोद॑सी भूरिवपेसा पुरुपियो मन्दते धाम॑भिः कविः ॥ ४॥ 
्न्द्रमञ्नि चन्द्ररथं दरित्रतं वेश्वानरमषप्छुपद रवविर्दम्‌ | 
विगाहं तूणि तचिषीभिरव्॑तं भ्रूणि देवास इद्‌ सभ्ियं दधुः ॥५ ॥ २०॥ 








वैश्वानराय । पृथुऽपा्जसे । विपः । रना । विधत । धरुणं । गातवे । अग्नि 
टि । देवान्‌ । अमूर्तः । दुवस्यति । अथ । धमाणि । सनता । न । दृप्‌ ॥ !। 
अतः। दृतः। रोदसी इतिं । दस्मः । द्यते । टोतां । निऽसत्तः । परपु, 


क इ.) 


परःऽसितिः । क्षयं । ददं । पारं । भषति । च॒ऽ्भिः । देवेभिः ] अग्निः | पितिः | 


पिया््र॑षुः ॥२॥ केतं यत्तानां 1 विदथस्य । साधनं | किपरामः। अपि 
मरदयंत । चिचिऽभिः । अपाँमि | यिन्‌ । अधि। संऽदधृः। गिरः | तमिति । 


मुश्नानिं । यज॑मानः.। आ । चक्रे ॥ 3 ॥ पिता। य्नानौं | अगुरः | व्रिपःऽविा। 
विऽ्मानं । अचः । वयुनं । च | वानां । आ । पिव गर । राद्रसी उतिं। भरग्डििपणा। 
पल्ऽमियः | भदते | धाप॑ऽमिः | कद्विः॥ ५ ॥ चर । अत्रि | चयं [ दतत्रा। 


वश्वानरं ।- अप्मृऽमदं | स्वःऽपिदं' विवद । तृनि | त्पनिः । क| 


भूमि | देवामः | ट । मृञलव । दधुः 2 ॥ >< ॥ 


। | 
६१ 
द) 


1 
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, जिरदैवेभिमेलुषश्च जन्तुभिस्तन्वानो यज्ञे एस्पेर॑सं धिया'। 


रथीरन्तरीयते सांध॑दिष्टिभिजीरो दस्ूना अभिशस्तिचातनः ॥ ९ ॥ 

अन्ने जरंस्व स्व॑पर्य जयुन्धूजौ पिन्वस्व समिषो दिदीहि नः । 

वर्यासि जिन्व वरत जागव उशिग्देवानामसिं खकतुर्विषाम्‌ ॥ ७ ॥ 
दिरुपति यदमतिथि नरः सद्‌ा यन्तारं धीनाश्रिजं च वाघताम्‌ । 
अध्वराणां चेतन जातकेदसं प्र शौसन्ति नम॑सा जूतिभिश्रैधे ॥ ८ ॥ 
विभायां देवः खरणः परि क्ितीरथचिबश्रव रावसा सखसद्रथः 

तस्य॑ व्रतानि भूरिपोषिणो वय्ुपं भूषेन दम अ। सवरक्तिभिः॥ ९॥ 
वश्वानर तव धामान्या च॑क्रे येभिः स्वविद्‌मंवो विचक्षण । 

जात जारणो शरुद॑नननि रोदसी अघर ता विश्वा परिभ्ुरंसि त्न ॥ १० ॥ 





जोकि मायिनः तकर मकि 





अद्धि; | देवेभिः । मवंपः । च । ज॑तुऽभिः । तन्वानः । यत्तं । पुरुऽपेरशसं । भिया । 
रथीः । अंत । इयते । साधरदिष्टिऽभिः 1 जीरः । दमूनाः । अभिशस्तिऽचारतनः ॥६॥ 
~ ¦ उर्स्र। सुऽअपव्ये। आनि । उजी । पिन्वस्व । स । इषः । दिवीदि। 
नः । कथसि । जि्व्‌ । इतः । च । जाधव । उदि । देवानो । असि । खऽक्रतुः । 
पिल ॥ ७ ॥ विपि । यदं । अविधि । नई; । सद। । य॑तारं । धीना । उगरिज । 
च । देयता । अभव्राणा । चेन । जातञ्ेदसं । भ | शंसंति । नम॑सा । जूतिऽ्भिः | 
रेपे ॥ ८ ॥ दिभष्वा | देषः | सृऽरणः । परि । भितीः । अग्निः । वभूव । धव॑सा | 
एुमत्‌ऽस्यः । तस । व्रतानि । भूरिऽ्पोपिणैः । य्व । उप॑ । भूषेय। दमे । आ। 
तसमि; ॥ ९ ॥ वश्वानर । त्व } धानानि । आ | चके । येभिः । खःऽचित्‌ । 


भभव: । दिऽचेण । जानः । (| अप्रृणः । सव॑नानि । रोद॑सी इति । अघने । ता | 
[२३.३। | १र२्भु;ः ! अतसि | त्मना ॥ *०॥ 


५९१ 


अष्ट० २ अध्या ८ व० २१.२२ केदः [ पण्ड० ‰.-अहु-१ पू*४ 


वैश्वानरस्य दंसनाभ्यो वृददरिंणादे्कः स्वपस्यया कविः । 
उभा पितरा मदय॑न्नजयताभिव्यौवांष्थिवी श्वुरिरेतसा ॥ ११ ॥ २१॥ 
॥ ४ ॥ कपिः-मिश्वाभित्र । देषता-भग्रिः । छन्दः-्रिष्टुप्‌ ॥ 
॥ 2 ॥ समित्समभित्छमनां बोध्यस्ये दुचाद्य॑चा खमति रासि वस्व॑ः 
आ दव देवान्यजभाय वक्षि सखा सम्यीन्त्छुमनां यक्ष्यसे ॥ १ ॥ 
य देवासख्िरर्द॑न्नायजजन्ते दिवेदिवे वय ग मित्रो अ्िः। 
सेमं यक्तं सधरुमन्तं क्रूषी नस्तनैलपादद योनि विधन्तम्‌ ॥ >॥ 
प्र दीधितिर्विभ्ववारा जिगाति होतारा ऋः प्रयम थज॑ध्ये | 
अच्छा नमाोंभिदरेपभं चन्दध्ये स देवः शदिषित्तो यजीयान्‌ ॥ ३॥ 
ऊर्ध्वां व गातुरध्वरे अकायूध्वी रो.पि प्रसिता रजसि । 
दिवो वा नामा न्य॑सादि द्योता स्तृणी दे देवव्य॑चा वि यदिः ॥»॥ 





[1 





वेश्वानरस्य॑ । द॑सनाभ्यः । दहत्‌ । अरिणात्‌ । एकः । मुऽअपस्ययां | किः । उभा । 
पितर । मघ्यन्‌ । अजायन । अभिः । च्रृथित्री ऽपिं | भूरिऽरेतसा ॥२१॥२१॥ 
सपमित्‌ऽस॑मिन्‌ । मृऽगना; । बोवि । यमे हिं । शुचाऽ्य॑वा । मृऽपरि 


रासि । वस्वः | जा । देव । देवान्‌ | यजथय । वक्षि } सां । सखीन्‌ । गुऽयन 


यति। पे ॥१॥ यं] देवाः । चिः। अर्हन्‌ । आऽ्य्नैते | दिवि 
रणः । पित्रः । अधिः । मः | वम | यत | मधरऽ्म॑तं | कृवि। नः] तत्रऽनपाति 
छऽनोि। विधत ॥ = ॥ भ | दीपितः | विदस्वग | जिगाति | दति | दः 
युं | यनैव्य । अच्छ॑ । नभःछमिः। न्पमं। वेदश्च । सः} देवान । का 
द्पितः। यजीयान्‌ ॥>॥ उस्वः। 7 । गातुः । मत्र । धकार । सा| 
लोपि । पऽस्थिना । ग्नि । द्वििः। -। नाना । नि। थमादि। रत | 


<) ५ 


स्ठगीमट | देवश्व्यूचाः | पर्वा 2 | 


त 
ध 
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सप्त हो राणि सनसा द्ुणाना इन्त, सिष्य धातत यश्चतेनं । 

पेशसो विदभरषु भर जाता असीड' शन्तं पि चरन्त पूर्वीः ॥ ५॥ २२॥ 
आ मन्दमान उषसा उपाके उत स्मयेत तन्वार्विरूपे । 

यथां नो भिन्नो वरुणो जुजोपदिन्छ, सर्त्व। उत वा मरांसिः॥ ६ ॥ 
द॑त्या रोतांरा प्रथमा न्यृञ्ञे स पृश्वास; स्वधय। सदन्ति | 

तं दौ क्षन्त ऋतमित्त आहुर बतं व्रतपा दीध्यानाः ॥ ७ ॥ 

भा भार॑ती भारतीभिः सजोषा इः देषेनरुप्येभिरिः। 

सर॑स्वती सारस्वतेभिरबौर्‌ तिस्रो देवीवर्दिरेदं स॑दन्तु ॥ ८ ॥ 
तन्नसतुरौपमधं पोषयिल देच त्वा रराणः स्प॑स्व । 

यतो दीरः क॑मेण्यः उदष्सो युक्तघ्र॑गा जायंते देवकामः ॥ ९ ॥ 





र । रोत्राणि । मन॑सा । दटृणानाः । इः । विम्ब । प्रति । यन्‌ । ऋतेन । त्रऽपे- 
पसः । विदयेषु । भ । नाताः । अमि । यम । यङ्ग | वि | चरत । वीः ॥ ५ ॥ 
॥ २२॥ आ । भेद॑माने ति । उपस । उपाके इनिं । उत । स्मयेते इति । तन्वा । 

रूप दति रिऽ्रूपं । यथा | नः । {तः । वर्णः । ज॒जोपत्‌ । दः । मर्त्वान्‌ । 
उत । दा । पःऽभिः ॥६॥ दव्यां । सेतारा | प्रथमा । नि। धते । सप । 
प्सः । सधय। । मदति । कतं | गोत॑नः । ऋनं । इत्‌ । ते । आदुः । अनुं । 
तरत । व्रतऽ्पाः । दीभ्यौनाः ॥ ७॥ = 1 भारती | मार॑तीमिः । सभ्नापाः | 


र्ट | दप ¦ । स्टप्पाभ्‌ः | अयः | रस्.यता । सारम्बताभः। अब्रारस्‌ । न! 


मृदः | दिः । जा । रद्‌ । सदत्‌ ॥ ८ ॥ त्‌ नः । तुपँ | जपं ।. पोपयिननु । 
द३। न्दः | 8ि 


} रराणः | स्पस्यात र्दस्द | यतः | दारः | कम्प्प्‌ः। ऽदः | 
एतऽ । चायने । देवस्दामः ॥९॥ ॥ 


् 
। 
च ६ 


१ 
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वन॑स्पतेऽवं खजोपं देवानथिविः कमिता स॑दयाति । 

सेड टोतां सत्यतरो यजाति यथ देवानां जनिमानि वेद्‌ ॥ १०॥ 

आ यद्यग्रे समिधानो अवाडिन्ुण देवैः सरथं तुरेभिः 

वर्ने आस्तामदितिः खुपुघ्रा स्वाहां देवा असतां मादयन्ताम्‌ ॥११॥ 
॥ ५ ॥ ऋषपि.-व्िश्रामित्र । दवना-ञत्रि । छन्द -न्िष्टप्‌ ॥ 

॥ ५ ॥ प्रत्ययिरुपसश्ेकितानोऽवोपि विप्रः पदवीः कवीनाम्‌ | 
प्रथुपाजा देवयद्भिः समिन्ोऽप ढारा तम॑सो वरहिरावः ॥  ॥ 
प्रेढथिवाव्रधे स्तोमे्िर्गीभिः स्तोतणां नमस्य उक्यः । 
पूर्वोक्तस्य खन्टरखयश्कानः सं दूतो अंद्योद्षसों विरोके ॥ २॥ 
अधास्यञ्चिमोच॑पीयु विक्ष्वप्पां गभो मिच्र ऋतेन सार्धन्‌ । 

आ दंयो य॑जत्तः सान्व॑स्थाद्््रहु विधो दव्यों मतीनाम्‌ ॥ ३॥ 








वन॑स्पते । अव । छज । उप॑ । देवान्‌ । अग्निः | हविः । शमिता । सूदयाति । ९ 
इत्‌ । ऊँ इतिं । दोतां । सत्यऽत॑रः । यजाति । यथ॑ देवाना । जनिमानि। वेद्‌ ॥ ' 
आ.। यारि अ | संऽ््धानः । अर्वाङ्‌ | टदरेण | देवः । मृऽयं। तूर 
वर्हि; । नः । आस्तां । अदितिः । उऽपुजा । स्वाह । देवाः । अपूता । म 
यतां ॥ ११॥ २३॥ 

3 मतिं । अग्निः । उपस । चेरदितानः | अतरौधि । विः । पदभ्वीः। कवी 
पृथुऽपार्नाः | देवय्‌ऽभिः । संऽद्ः । अर्ष | दाग | तम्रसः | बदिः | शरायग्नि 
॥ २॥ भ। इत्‌] ॐ इति । अच्चिः | वशम । स्तोमिः । गऽमिः । सनाद 


[ह ह. । 


नपस्य॑ः । उक्यः | परी; । ऋलस्य॑ । म॑ऽ्टजः | चक्रानः । म । दृनः। या 
उषम; | विऽरोक्रे ॥ २ ॥ अवांपि। अप्रिः । पा्नुषीष । विच | अपा 1 प 
मित्रः । ऋनेनं । सायन । आ । टर्मनः । यननः | सानु । अन्यवि। तथ्‌ 
इतिं । गिः । द्य; । मर्तानां ॥ ३॥ 
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भि्नो अभिभवति यत्सन भिघ्रो दोला वर्गो जातवेदाः । 

मित्रो अध्वयुरिषिरो दशना सित्रः सिन्धूनाखुत पवतानाम्‌ ॥ उ ॥ 
पात्ति प्रियं रिपो अभ्रं पद्‌ वेः पाति यड्श्र॑णं सूरस्य । 

पाति नाभां सषरशीषोणसभ्रिः पाति देवानांसुपमादष्ृष्वः ॥ ५ ॥ २४ ॥ 
चरुश्च हेडं चार नाम विश्वानि देवो वयुनानि विद्वान्‌ । 

ससस्य चम घृतवंत्पद्‌ं वेस्तदिदप्री र्॑चत्यभ्युच्छन्‌ ॥ ६ ॥ 

भा योनिमधिषतवंन्तमस्थात्एधुप्रगाणखुशन्तंखरानः । 

दीद्यानः छुचिक्रष्वः पावकः पुन॑ः पुनमौतरा नव्य॑सी कः ॥ ७ ॥ 

सथो जातत ओष॑धीक्षिववक्षे यदी वधेन्ति प्रस्वो चूतेन । 

भाप हव धरवता शुम्भमाना उरुष्यद्भ्निः पित्रोरुपस्थ ॥ ८ ॥ 


मिज: । अग्निः । मृवति । यत्‌ 1 संऽईद्धः । मितः । होता । वरणः । जातञदाः । 
मिन: । अध्वः । इषिरः । दमूनाः । भिन्नः । सिभूनां । उत । पूत्रैतानां ॥ ४ ॥ 
पाति | परियं । रिपः । अग्रं । पदं | वेः । पापि । यदः । चरं । सूर्यस्य । पाति। 
नाभां । सप्तऽशीर्पाणं । अभ्रिः । पाति । देवानाँ । उप्ऽमादं । ऋष्वः ॥ ५ ॥ २४॥ 
कः 1 चक्रे 1 इस्पै । चार । ना । विश्च॑नि । देवः । वयुन।नि । विदान्‌ । ससस्प॑ | 
च५ । पृतऽ२ । पदं । वेः । तत्‌ । इत्‌ । अभिः । रक्षति । अभऽयुन्डन्‌ ॥ ६ ॥ 
जा । योनि । जप्निः । प्रतऽवैतं । अस्थात्‌ । पृषऽभगानं । उगत । उनानः। 
दायान । शविः । प्व; । पावकं; । एनःऽपुनः । मातरां । नव्य॑सी दृतिं । 
दरति दः ॥७ ॥ सः । जातः । आपथाभिः । दस । यदि । वधेत । मऽस् 
एतेन्‌ । साएऽदद | भ्ऽदत। । सभमानाः । उरुप्यत्‌ । जगनि: । पिः । उपञऽसय ॥ <| 


३. ५ 


म १) न ॥ | ७ 
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उदु ष्टुतः समिधां यदो अंच्यौदरष्मैन्दिवो अधि सामे! पृरविव्याः। 
मिच्रो अभ्रिरीडयो मातरिश्वा दृतो वंक्षयज्थांय देवान्‌ ॥ ९॥ 
उद॑स्तस्भीत्समिधा नाक॑ष्वोरचिभैव॑चत्तमो रोचनानान्‌ । 
यदी शर्य; पारं मातरिश्वा खदा सन्तं ट्व्यवादं समीपे ॥ २० ॥ 
इव्छ॑ममने पुरुदंसं सनि गोः ख॑न्ठन्तमं ददानाय साध । 
स्यान्नः सनुस्तनयो विजावा सात सुसतिशत्वप्मे ॥ २२॥ २५॥ 
॥ ६ ॥ पि -विश्वामिन्न, । देवता- । छन्द -च्रिटप्‌ ॥ 

॥ ६ ॥ प्र कारवो मनना वच्यमाना देवद्रीची नयत देक्यन्त; 

दस्षिणाचाद्धाजिनी प्राच्येति दविभ॑र॑न्त्यप्नये ताचीं ॥ २ ॥ 


आ रोद॑सी अप्रणा जाय॑मान उत प्ररिक्था अध नु भयज्यो। 
दिवश्चिदग्ने मदना थिव्या वच्यन्तां ते बह॑यः ससजिाः ॥ >२॥ 








उत्‌ । ऊ इतिं । स्त॒तः । संऽ्टधा । यद्रः । अ्योत्‌ । वप्णन्‌ । दिवः | अपिं । नाभ | 
पूयिन्याः । मित्रः । अग्निः । इद्व॑ः । मातरिश्वा । आ । दूतः । वक्षत्‌ । य॒जवाप। 
देवान्‌ ॥ ९ ॥ उत्‌ । अस्तंभीत्‌ । संऽट्पौ । नाक | कष्वः । अग्निः | मध। 
ऽतमः । रोचनानौ । यदि ी भरग॑ऽभ्यः | परि । मातरि | गु | राते | ह्य 
ऽवा । संऽहये ॥ १० ॥ इं । अत्र । पृरुऽदरो । सति| गोः | ककत । 
हवमानाय । साध । स्यात्‌ । नः । सनः । तनवः | विजावा । अप्र ।गा। `| 
 सुऽभतिः | भूत॒ । अस्मे इतिं ॥ ११ ॥ २५ ॥ 
म | कारवः । मनना । वल्यमांनाः । देवद्रीची | नयत । देवश्य । 211 
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णाऽवार्‌ | वाजिनीं । प्राचीं | एति | हविः । भरती । जप्र्रं । घ्रतार्च। ॥ † ॥ 
आ | राद्र॑सी उति । अपृणाः । जाय॑मानः | उत | पर| ग्मः | अ।२। 
भरयज्यो इनि भ्ऽयव्यो । दिवः । चिन्‌ । अत्र | मरिना | परयिन्याः | व (न 1 


बह.यः । ससऽजिहाः ॥ 
५०६ 
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=. 


यो त्वा प्रथिवी यज्ञियां सो नि दोतरं साद्यन्ते दमाय । 

यदी विरो मार्खषीर्देवयन्ती; परयंस्वतीरीचते साक्रम्चिः ॥२३॥ 
महान्त्धसये रुद आ निष॑त्तोऽन्तयोका सादने दय॑माणः | 

आले सपनी अजरे अश्ठत्ते उव वे उरगायस्यं धेन्‌ ॥ ४ ॥ 

वना न अञने महतो मानि तव क्रत्वा रोर्दसी जा तंततन्ध । 

तवं तो अभवो जाय॑मानस्त्वं नेता चरषभ चषणीनाम्‌ ॥ ५ ॥ २६ ॥ 
क्तस्य दा केरिनो योग्याभिकनस्तुवा रोहिता धुरि धिष्व । 

अधा व॑ह देवान्द॑व चिन्वान्त्स्वष्वरा दरुणुहि जातवेदः ॥ द ॥ 
दिवश्चिद ते स्चयन्त रोक्ता उपो दिभातीरतु भासि पूर्वीः । 

सपो यदेन्न उरधग्वनेषु दोतत॑मन्छस्पं पनयन्त देवाः ॥ ७ ॥ 
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द्रोः। च। त्वा | प्रथिवी ) यत्रियौसः) नि) दोत।र 1 सादयते ) द्पांय ] यदि । 
विचः । मावुंपीः । देवऽय॑नीः । प्रथसखतीः । इक्ते । शुक्रं । अरिः ॥ ३ ॥ 
यतन्‌ । सथभ्स्ये | भ्रुवः । आ । निऽसत्तः । अंतः । चावां माहिन उति । चथ॑माणः। 


स्पार ?ति। सपनी इति सम्पतीं। अजर उति । अप्रकत इति । सवदुये :ति 


सवःष्दप । उल्भ्ादेरयं  पवत्यै॥ ८ ॥ तवता । ते। अ्चे। पललः मच्नि। 


क ~ 


च | तुना | रासादे जा । तेचव्‌। | टृ: । अमरः । जायमानः | च| 


[ | वरयम | च्पसीना ॥८ ॥ ८६ ॥ कलनस्य खा] कै खना । याग्पाभिः | 


गऽ । राला | उरि । पिद] अथ॑। जा | वह । दवान । दव | विश्वान्‌ | 
5 उमा । दृशति । जानस्वडः ॥2॥ द्विः। चिन। अजा} ते। स्चय॑त। 


+~ = = ~ ~~ = ~ 


५१ 2 ॥ 2) 1 1“ 


र ् 


॥ 


द्मः | उदः | चिभ्यातः | सतुं | चानि । पए्रीः । अपः | यद | म | उतरापंर | 
ए । 12; | प्द्ररय | पन्न | ददा: ॥ <॥ 


) ॥, 
1 


(दिन) 


जट > अध्याय ८ व० २७] केदः [मण्ड० ३ अतु० १ पर 


उरौवाये अन्तारक्े मद॑न्ति दिवो वा गरे रोचने सन्ति देवाः । 

उमां वाये ट्टहवांसो यज॑न्ना आयेमिरे रथ्यो अग्रे जश्वाः॥ ८ ॥ 
एेभिरग्रे सरथं द्यवा ना{मारथं वां विभवो द्य्वाः। 
पतीवतखिरातं त्रीच्चं देवानशष्वधमा वद्‌ मादयस्व ॥ ९॥ 

स हता यस्य रोदसी चिदुवीं यज्ञंयज्ञमभि व्रधे यंणीतः । 

पाची अध्वरेवं तस्थतुः सुमेके ऋतावरी ऋतजांतस्य सत्ये ॥ १० ॥ 
इछमिग्रे पुरुदंसं सनि गोः रौन्व्तमं दव॑मानाग्र साध । 

स्थानः सृलु्तन॑यो विजावाघ्ने सा ते खमतिभूत्वस्मे ॥११॥ २७।८॥२। 





उरौ । बा। ये| अँतरिते । मदति । दिषः। वा।ये। रोचने। संति। दवाः 
अउमाः। वा। ये। मृऽद्वौसः । यर्जव्ाः । आभ्येमिरे । रथ्यः । उग्र 
अश्वी; ॥ ८॥ जा | एमिः | अग्ने । सऽं । याहि । अर्वाड्‌ । नानाऽरथं । १ 
रिऽभवः । हि । अवाः । पतीऽवतः । विशत । जीन्‌ । च | देवान्‌ । अनुप 
आ। बह । माद्यं ॥९॥ सः! रोता । यस्व॑। रोद॑सी उपि । नि। 
वी रति । य्य । अभि । रम । दरणीतः । भाची इतिं । अध्वराऽव । तस्थतुः । 
मेके दति सुऽमेके । ऋतवैरी द्यत्वसी | ऋतऽनौतम्य । मत्ये उति ॥ १०। 
इयौ । अन्न । एुरुऽद॑तं । सनि । गोः । यथनूऽतमं । द्व॑मानाय । साप । ग्य | 
नः । मृदः । तनयः विजाऽ्वा | अ्रे। सा।ते। सृ्यनिः। भूत । थमे 
॥ ११॥ >2७॥ ८ ॥ 
| उति द्वितीयापकेऽरपाऽध्यायः ॥ ८ ॥ 
(व 


¢ 6८ 


अहु ३ अष्या० १ ९ २] ८ [ मण्डन ३ अतु र धूर ७ 


तृतीयोऽ्टकः तुतीर्यं मण्डलम्‌ 
॥ ऋग्वेदः ॥ 


[ प्रथमोऽध्यायः] [ प्रथमोऽनुवाकः ] 





= 

॥ ७ ॥ क्षि विश्वामित्रः । देवता-भपिः । छन्द्ः-च्निषटुप्‌ }) 
॥ हरिः ॐ ॥ 

॥७॥ प्रय आरः रितिगृषटस्यं धासेरा मातरां बिविद्यः सप चाणीः | 

परिक्षितां पितरा सं च॑रेते प्र संखति दीवमायुः प्रयक्षे ॥ १ ॥ 

दिवक्षसो देने दृप्णो अभ्व! देवीरा तस्यो मधुंमढर्दन्तीः । 

तस्यं त्वा सदंत्ति प्ेमयन्तं पर्येका चरति वतनि गोः ॥ २॥ 

आ सीमरोदत्छुयना भवन्तीः पतिंधिक्रित्वात्रयिविद्रयीणाम्‌ । 

प्र नीर्ठो अतसस्य धासेस्ता अवासयत्पुरुधभ॑तीकः ! २३ ॥ 





भ । ये । आरः । रितिऽ्ृषटस्यं । धासेः । आ । मातरं । वित्रि्ुः। सप । 
याणी; । परिऽक्षितौ । पितरौ । सं । चरेते इतिं । भ । सखति इतिं । दीर्य । आयुः । 
म्यत ॥ १॥ दिवतेसः। धेनवः । रेष्णैः | अश्वा; । देवीः । आ । तस्यौ । 
ग३ऽमबर्‌ । रती; । तस्य | त्वा । सद॑सि । ेमऽ्यतं । परि । एरां । चरति 
पतनि। गाः ॥२॥ ञआ। सीं। अगेश्‌। खभ्यमः। भ्वैतीः | पतिः। 
परिः्दान्‌ । रविऽवित्‌ । रयीणा । म । नीकऽ्ृष्टः । अतसस्य । धासेः । ताः । 
अपालयद्‌ । पररपऽभतीवः ॥ २॥ न † 


६५६९ 


अष्ट २ अध्या १ १०१२] कनदः [मष्० ३ अतु० १, 
महिं स्वाषटमूजयंन्तीरजुर्थ सतैपूयमांनं वहतो हन्ति | 
व्यद्धैभिदिदतानः सधस्थ एकामिव रोद॑सी आ विवेश ॥ ४॥ 
जानन्ति च्रष्णों अरुषस्य दोष॑सुत न्नधरस्य शासने रणन्ति । 

दिवोरू्ैः सुरुचो रोचमाना इच्छा येषां गण्या मार्दिना गीः ॥ ९ ॥ १॥ 
उतो पितभ्यौ भविदानु घोषं महो मदद्थ।मनयन्त शूषम्‌ । 

उक्षा ह यत्र परि धानमक्तोरनु स्वं धाम॑ जरितुवेवक्ष ॥ ६ ॥ 
अध्वगरभिः पञ्चभिः सस विग्रः प्रिय रंक्न्ते निदितं पदं वेः। 


प्राञ्चो मदन्तयुश्तणों अजघ देवा देवानामनु दि व्रता यः ॥ ७॥ 





महि । त्वां । छजेय॑तीः । युधे । स्तयुऽयर्मानं । वहतः । वहति । वि । अओगगिः। 
दिद्ुतानः । सथऽस्यै । एकरौऽ्व । रोदसी इतिं । आ । विवेश ॥ ४॥ नारि । 
पणः । अरप । शेव । उत । तरपं । शास॑ने । रणति । दिवःऽ । सृऽ । 
रोच॑मानः । इं । येप । गण्या | पराहिना। भीः ॥५॥ ?॥ उतो इि। 
पितृऽभ्याँ । अऽविदां । अवुं । वाँ । महः । मह्‌ऽभ्यौ । अनयत । शष । खा 
ह । यश्च । पर । घान । अक्तः । अनुं । सं । धाम॑ । नग्तु;। ववं ॥ ६॥ 
` अध्वदुऽभिः । पचऽभिः । सप्त । विप्राः । पिये । रक्षते । निऽिते । पं । वेरिति वः। 
भाच; । म॒दंति। उक्ष्णः । अतुर्माः | देवाः । देवानं | अन । हि। क्रा। 
गुरिति युः ॥ ७॥ 


९१०. 


५ 


अष्ट ३ अन्या० १ व० २] केदः [गण्ड० ३ अत्त ? तरु ७ 


दशया होतारा प्रथस्य न्यु स्च पश्वा स्वधया मदन्ति । 


| 


शंसन्त ऋतमित्त आ्ुरखं त्रतं तरतपा दीध्यानाः ॥ ८ | 
पृषायन्ते सहे अत्या॑य पूर्वण चित्रा ररमयः खुघामाः । 

देष रोतमन्द्रत॑रश्चिककित्वान्पदो देवान्नोद॑सी एद्‌ व॑क्षि ॥ ९॥ 
पृक्षभरयजो द्रविणः सुवाचः सकेतचं उपसरो रेवदृषुः । 

उतो चिदप्ने दिना धिव्याः क्रूत चिदेनः सं महे दरास्य ॥ १० ॥ 
वममर पुरसदसं सनि गोः खंग्वत्तमं हवमानाय साध । 


स्याः सखूखस्तन॑यो विजावाभ्ने सा ते खुमतिर्धत्वस्मे ॥ ११॥ २॥ 


, देव्या । हेतारा । भथा । नि । छने । सप्त । पृक्षासः । स्वधया । मदंति । ऋतं । 
पस॑तः । ऋते । इत्‌ । ते । आहुः । अतु । ततं । वतऽपा; । दीध्यानाः ॥ ८ ॥ 
टप्यते । मरे । अत्याय । पूर्वीः 1 दृष्णे । चित्राय । रमयः । सुयामाः । देव॑ । 
रोतः। पंद्रऽ्तैरः। चिक्िखान्‌ । मदः । देवान । रोद॑सी इतिं । आ । इह । 
पलति ॥ ९ ॥ पृक्तऽभयजः । द्रविणः । सुवाचः । सुऽकेतवः । उपसं; । रेवद्‌ । 
उः । उतो इति । चिद्‌ । अमे । पिना । पृथिव्याः । छृतं । चित्‌ । एन॑; । सं । 
महे। दुश्स्य ॥ १०॥ श्लौ । उतरे । पुरऽदपं । सनि। गोः । चन्बरऽनपं । 
पवमानाय । साध । स्यात्‌ । नः । इटः । तनयः । दिनाऽ्वां । ञपरे। ता । ते 
एऽमतिः । भूत्‌ । यस्मे इतिं ॥ ११॥।२॥ 


५११ 


अष्टः $ अध्या १ बव० ३] ओद्‌; [पष्टः ३ ङ्ख १ पः 
॥ ८ ॥ षिः-विश्वामित्र' । देवता-विषेदवाः । छन्दः-्रिष्टुप्‌ ॥ 

॥ ८ ॥ जश्चन्ति त्वामध्वरे देवयन्तो वन॑स्पते मधुना दैन्येन 
यदूष्वरितषठा द्रविणेह ्धत्तायद्ा क्षयो मातुरस्या उपस्थं ॥ १ ॥ 
सर्भिदस्य ्य॑माणः पुरस्ताद्त्रद्यं वन्वानो अजर खुवीर॑म्‌ । 
आरे अस्मदम॑ति वाध॑सान उन्रुघ्व महते सौभ॑गाय ॥ २॥ 
उच्रयस्व चनरपते वष्मन्फथिन्या अथिं। 
समिती मीयमानो वच धा थज्वांदसे ॥ ३ ॥ 
युवां सुवासाः परिवीत आगात्स उ श्रेयान्भवति जाय॑मानः । 


तं धीरासः कवय उन्नयन्ति स्वाध्योदेमनसा देवयन्त; ॥ २ ॥ 








अंति । चां । अध्वरे । देवऽयंतः । वन॑स्पते । मधुना । दन्न । य| 
उर्वैः । पिष्ट; । द्रविणा । इह । वत्ताद्‌ । यत्‌ । वा । क्षय॑ः । मातुः । अम्याः। 
उपशय ॥ ? ॥ संऽदधस्य । श्रयमाणः । पुरस्तान्‌ । ब्रह्म॑ । वुनयानः । भ । 
सुऽबीरं । आर | अस्मत्‌ | अमति | दामानः | उन्‌ | श्रयम्प । मह 


सौभ॑गाय ॥ २ ॥ उव्‌ । श्रयस्व । वनस्थे । वर्मन । एषिन्पाः । जिं । ऽभि | 
मीयमानः | व । धाः । यत्त्वाह ॥ 3 ॥ युवा । मृव्वास; | पीतः । 
आ। अगात्‌ । सः। ईडतिं। धरान्‌ । भवति । जाप॑मातः | व| बनः | 


कनृयः ] उदर्‌ । नयति । मुऽञध्यः । मनसा । दूवऽर्य॑तः ॥ ५ ॥ 
छ ^ ~~~ ~ प = 


९११ 


[कच 


अष ३ अध्या १ षण ३,४] ऋः [पण्ड ३ अतु १ प्‌० ९ 


जातो जयते इदिनतवे अह्णां सस आ। विद्ये वधमान; 

पुनन्ति धीरा अपसो मनीषा दैवया विप्र उदियर्ति वाचम्‌ ॥ ५॥३॥ 
यान्वो नरो देवयन्तो निमिम्युवैन॑स्पते स्वधितिवो ततक्ष । 

ते देवासः सवरवस्तस्थिवांसः प्रजावदस्मे दिधिषन्तु रतम्‌ ॥ ६ ॥ 

ये बरकूणासो अधि क्षमि निमितासो यतस्ुंचः 

ते नों व्यन्तु वार्थ देवच्ना क्षत्रसाघंसः ॥ ७ ॥ 

आदित्या स्द्रा वसवः छुनीथा यावाक्तानां एथिवी अन्तरिक्षम्‌ । 
सजोपंसो यज्ञमवन्तु देवा ऊध्व करण्यन्त्वध्वरस्यं केतुम्‌ ॥ ८ ॥ 

टसा इद ओ्ेणिरे यतानाः शुक्रा वसानाः स्वरवो न आशः । 
उन्नीयमानाः कविभिः पुरस्तौदेवा देवानामपि यन्ति पाथ॑ः ॥९॥ 








` जातः । नायते । घुदिनऽ्ते । अहाँ । सऽमयै । आ । विदथे । वधमानः । पुर्नति । 
, धरौ अपसः 1 मनीषा । देवऽयाः । विप्र॑ः । उत्‌ । इयति । वाच॑ ॥ ५॥ २३॥ 
, यल्‌ । वुः । नरः । देबऽ्येतः । निऽपमिम्युः । वनस्पते । स्वऽधितिः । वा । ततक्ष । 
` ते। देबास॑ः। स्वरवः । तस्थिऽवंसः । भजाऽव॑त्‌ । अस्मे इतिं । दिधिरपनु | 
र॑ ॥ ६ ॥ ये । दक्णासंः । अयि । क्षमि । निऽपितासः । यतञ्संचः । ते 1 नः 
| प्य्‌ । वायै । देव््ा । सऽसाधसः ॥७॥ आदित्याः । सुटराः । वसवः | 
सुऽनीयाः । ावाक्तासा । पृथिवी । अंतरिसं । सऽजोष॑सः । यहं । अवतु । देवाः । 
 छर्रं । ठग्वंत्‌ ! अष्दरस्यं | केतुं ॥ ८॥ हसाःऽ्व । मेणिभ्यः । यतानाः । 
शका षसांनाः। स्दर॑दः। नः य| अणुः । इदऽनीयमानाः । कविभिः | 
परस्ताद्‌ । देयः । देराना । अपि । यंति । पाथः ॥ ९॥ 


¢, $ 


अषट° २ अध्या० १ वण 'ट,५ ] नद्वद्‌, | पण्ड ? अनु ? प° ९ 
शङ्गंणीचेच्छङ्किणा सं दटशने चावः स्वश्वः पृगरिव्याम्‌ । 
वाघद्भिवौ विदे सरोषमाणा अर्म अवन्तु पृतनाज्येषु ॥ १० ॥ 
वन॑रपते शतक॑स्सो वि रोह सदस वस्ता चि वयं सहेम | 
यं स्वामयं स्वधितिस्तेज॑मानः प्रणिनाय मदते सौभ॑गाय ॥ १९१ ॥ २ ॥ 
॥ ९ ॥ पि -विश्वामित्र । देवता-अभ्निः । छन्द -वृहती ॥ 
॥ ९ ॥ सखायस्त्वा वच्रमहे देवं सरतस ऊतये । 
अपां नपतिं सुभगे सदीदिति सुप्रदर्तिमनेदसम्‌ ॥ ?॥ 
कायमानो वना त्वं यन्मातरजगन्नपः । 
न तत्तं अपरे प्रसं निवतन यद्रे सनिदाभवः॥ २॥ 


ृंगाणिञ्छ । सत्‌ बग । सं । दद्र । चपाटंऽतः । स्वरवः । पृतर्ा। 
वायत्‌ऽभिः । बा । परिऽट्वे । ओोप॑माणाः । अस्मान्‌ । अरवतु । पाना ॥ १०॥ 
वन॑स्पते । शतऽ ' खय; । वि । रोद । सरस्र॑ऽवस्याः । वि । वयं । देम्‌ । य॑ । ना। 
अयं । स्वऽविंतिः । तेज॑मानः । धऽनिना्थं । महते । सामगाय ॥ १ ॥ ५४॥ 

सखौयः । स्या । वमे । दैवं । मतीसः । छतयं । अपा । नपातं । मृ | 
सऽदीदिति । सऽ्थनतूति । अनेस्सँ ॥ १ ॥ कायमानः । बुना । लं । यत्‌ । म | 
अनगन्‌ | अपः । न । ततू। ते। जरे। मष्ट । निञ्वैने | यत्‌| दू । मन 


शृ । अभवः ॥ २॥ 


५१४ 


अष्ट ३ अध्या १ ब०८५६] ऋषेदः [मण्ड ३ अतुः १ व< 
अति तष्ट दवक्षिथायेव सुसन। असि) 
पररान्ये घन्ति प्न्य आसते येषौ सख्ये आक्तिं भितः ॥ ३ ॥ 
हृयिवांसमति सखिघः रश्व तीरति सश्चतः । 
अन्दींमविन्दन्चिचिरासाों दक्निचिरासों अरदो अभ्ड सिदरभिंव श्चितम्‌ ॥ ° ॥ 
सखवांसंसिव त्वनाधिसित्था तिरोहितम्‌ । 
रेन नयर्घातरिभ्व।! परावतो देवेभ्यां सयित पार्‌ ॥५॥ ९ ॥ 
तं स्वा मतः अगृभ्णत देवेभ्यां द्न्यवाद्न । 
मिभ्वान्यश्र्ञो यथ्तो असिपासि मानुष तव ऋत्वा यविषय ॥ ९ ॥ 
तद्धद्रं तच॑ दंसना पःक+य चिच्छदयति । 
त्वां यद्रे पराचः खमते उमिदटमपिकिवरे ॥ ७ ॥ 


आ रोता स्वध्वरं चरं प{चकूशोचिषम्‌ । 
आद्यं दृतम॑निरं पलसीययै श्ुष्टी देव संपयत ॥ ८ ॥ 





अति । वषे । ववक्षिथ । अथ । एव 1 सुऽपनां! | असि । भरञ्प॑। अन्ये यति) 


18 त 3) 


परि । अन्ये । जासते । येप । सस्ये । असिं । धितः ॥ ३ ॥ इविऽवाक्तं । अति । 
सिध॑ः । शम्तीः । अत्ति । सथतेः । अच । ई । अबिद्न्‌ 1 निऽचिरासः । अदः 
अप्ञ्खु । सि्हऽव 1 धितं ॥ ८ ॥ सस्छवांस्ेऽटूव । त्मनां । अनि] इत्या | 
तिरःऽत्ति । आ। एनं । नयन्‌ । मातरिश्व । पराऽवतः । ववे यः| मयितं | 
एर ॥ ५॥ ५॥ तं । ता । मतीः । अचरस्णत । देवेशः । तवयय । विर्ान्‌ । 

। यहान्‌ । सनिऽपासि । मातुप । तव॑ । करत्वा 1 विष्टर ॥ ६॥ ते| क| 
तेष 1 दसन । पादरोय । चिन्‌ | छडवनि । स्वं । चत्‌ । उप | पनः । संऽ चासते | 
पऽः । सपिस्यस्र्‌ ॥ ७॥ आ । उतत 1 सृऽसष्दरं । न्रीरं । पतठ्कऽ्नोंचिपं | 
ञ्मर्‌) । दत । सजर्‌ । प्र । १च्यं | शटा । ददं । सपयत ॥ ८ ॥ 


म 


आष्ट ३ अभ्यः १ व° ६,७ } कग्ेदः [ ग्ण्ड० ३ अनु» १, 
त्रीणि इता त्री सस्र।ण्यि त्रिंशच देया नव॑ चासपयैन्‌ | 
ओक्षन्दरतैरस्तरणन्वर्दिरस्मा आदिदोतारं न्य॑सादयन्त ॥ ९॥ ६॥ 

॥ १० ॥ क्रषि.-विश्वामित्रः । देवता-भमिः । छन्दः-गायत्री ॥ 


॥ १० ॥ स्वात्र मनीषिणः सम्राज चषणीनाम्‌ । 
देव मर्तास इन्धते सर्मध्वरे ॥ 


तथां यत्तेष्वरत्विजमग्रे दोतारमीच्छते । 
गोपा तस्य॑ दीदिहि से दमे ॥ १ 


सधा यस्ते ददाशति समिधां जातवेदसे | 
सो अग्रे धत्ते सुवीर्यं स पष्यति ॥ २ 


स केतुर॑ष्वराणसधिर्दैवेभिरा ग॑मत्‌ । 
अश्चानः सप्त टो्॑मिदविष्म॑ते ॥ ४। 


क्व 





त्रीणि । शता । नी । सरस्णि । अग्नि । म्ित्‌। च। देवाः। न्॑। व 
असप । ओंकषन्‌ । सतः । अस्तंणन्‌ । वहिः । असमै । आन्‌ । इत्‌ । होतारं । न 
असादयत ॥ ९॥&६॥ 


त्वां । अरे । मनीपिणः । संऽराज । च्पण.नां । दैवं । मर्तासः । दतै | ग 
अध्वरे ॥ १॥ ता । यतेषु । ऋचि । अपरं । दातारं । डते । गोषाः | व्रतम 
दीदिटि। खे। दयं ॥>॥ मः। च| यः| तै। द्यति । द| 
जातस्वैदसे ! सः । अन । भतत | मृऽ्यी्यं। सः। पृप्वत ॥>2॥ मः। 4 
अध्वराणौं । अधिः। देवेमिः। आ। गमन । अननः | सत्त । ॥ 


हदिप्म॑ते ॥ ४॥ 


 अ2० ३ अध्या० १ ब० ८९] ऋदु; [ मण्ड ३ असु १ सू० ११ 


प्र दोत्रे पूव्यं वचोऽग्नये भरता वृहत्‌ 1 
विपां ज्योतीषि विभ्रते न वेषे ॥ ५॥ ७॥ 
अध्रि देन्धन्तु नो भिरो यतो जायत उक्य्यः। 
महे वाजाय द्रविणाय दद्यः ॥ ६ ॥. 
अभ्रे यजिष्ठो अभ्रे देवान्देवयते भज । 
रोता मन्द्रो वि राजस्यति सिरधः ॥ ७॥ 
स न॑ः पाचक दीदिदिं युमदस्मे ुवीयम्‌ । 
पवां स्तोतुभ्यो अन्तमः स्वस्तये ॥ ८ ॥ 
चं त्वा विप्रा विपन्यवः जायवांखः सीमन्धते] 
र्व्यवादट्ममंत्यं सटोघरर्धम्‌ ॥ ९॥ ८ ॥ 
॥ ११॥ कदि -विश्रामिव्र. । देषता-अभिः! छन्द गायत्री ॥ 
1 १२ ॥ अच्रिरदोतं एरोद्दि्ोऽध्वरस्य विच॑पणिः | 
स येद्‌ यज्ञमानुषक्‌ ॥ १ ॥ 








म । तरे । पृल्य । वच॑ः । अग्रयं । भरत । दसत्‌ । विपा । ज्योर्तीपि । विभ्रते । न । 
यतते ॥ ५ ॥ ७ ॥ अभि 1 वरथतु । नः । गिरः । यतः । जाय॑ते । उक्थ्यः । महै । 
पानाय । द्रदिंणाय 1 दशतः ॥ ६ ।॥ ञे । यजिष्टः । अध्वरे । देवान्‌ । देबऽ्यते | 
यज्‌ । सेत । मेद्रः | वि । राजस्ति 1 अति । चिषः॥ ७॥ सः। नः| प्रर । 
टा द्रि । शरऽमन्‌ । अस्मे इति । छष्वीये । भवे । स्तोठऽभ्यः । अंतपः 1 
नस्ये ॥८॥ तं। द्वा] विप्राः । विषन्पवः। नाण्रदांसः। सं ! इयते। 
हप्र । अमत्य । सद्धं ॥९॥८॥ न 
अग्निः । ता । पुरःऽहितः । अष्वरस्पं । दिऽ्व॑दैणिः । सः । देद्‌ । यं | 
पुपर ॥ १ ॥ ॥ 
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भषण १ अध्या १ व ९१०] कषद [मण्ड० १ अरु० १ वु०११ 


स शव्यवव्यमंत्यं उरिग्दूतरचनोंहितः। 
अभिधिया स्ंण्वति ॥ २॥ 
अननिर्थिया स चेतति केतुयैसस्यं पूर्व्यः । 
अध छस्य तरणि ॥ ३ ॥ 
अभ्रि सलं सनश्ुतं सद॑सो जातवेदसम्‌ । ` 
घरि देवा अकृण्वत ॥ ४॥ 
अदृभ्यः पुरएता विरामच्रिमीवुषीणाम्‌ ॥ 
तूणीं रथः सदा नव॑ः ॥ ५॥ ९। 
साहान्विश्व। अभियुजः कतुदैवानामणक्तः ए 
अग्रिस्तुविश्रवस्तमः ॥ ६ । 
अभि प्रयं।सि वार्दसा दार्व अश्नोति मत्यः । 
॥ क्षयं पावकशोचिषः ॥ ७॥ 
परि विभ्वांनि सुधितात्रेरंटयाम मन्मभिः । 
त ॥ ॥ विप्रासो जातवेदसः ॥ ८ ॥ 





सः । हव्यऽ्बराट्‌ । अमत्य! । उरिक्‌ । दूतः । च्नःऽहितः । अग्निः । धिया । षं। 
रण्वति ॥ २॥ अग्निः | धिया | सः । चेतति । केतुः । य्स्य॑ । रव्य । अर्थ। 
टि। अस्य। तरणि ॥३॥ अ्नि। व । सर्नश्रतं | स्मः | नातभ्व॑दमं ) 


वहं । देवाः । अङ्कृण्वत ॥ ४ ॥ अदाभ्यः । पुरःऽपएता । विद्रा । अनिः । मरानु्पीणा । 
तूणि; । रथ॑ः । सदां । नव॑ः ॥ ^ ॥ ९ ॥ सहान्‌ । विश्व; । अमिष्युजैः । रतः । 
देवानो । अमृतः । अधिः । नृरिश्रैवःऽतमः ॥६॥ अमि। परयौमि। बमा 


दाश्वान्‌ । अश्नाति । मत्थ॑ः| क्षयं । पावकऽ््ोचिषः ॥७॥ परणि। विवाति, 
सुऽपिता । अप्र; । अदयाम । मन्म॑ऽ्मिः । विसिः । जातऽवदसः ॥ ८ ॥ 


९५१८ 


अष ३ अध्या० ! ब० १०११ ] ऋषेर्‌ [ मण्ड० ६ अनु० १ सू० १२ 


अम्र विश्वानि वाया वाजेषु सनिषामहे । 
[नि ते देवास एरिरे ॥ ९॥ १०॥ 
॥ १२ ॥ षि -दिन्ामित्र । देवता-ज््रानी । छन्द -गायत्री ॥ 
॥ ९२ ॥ इन्द्र्नी आ भतं खतं भीभिनभो वरेण्यस्‌ । 
ति ॥ अस्य पातं धियेषिता ॥ १॥ 
हन्द्राी जरितुः सचां यन्तो जिगाति चेतनः । 
त ति ति जया पातमिन दतम्‌ ॥ २॥ 
हनदर॑मिं कविच्छदारं यज्ञस्य जूत्या डेणे | 
ति # ति ता सोम॑स्येद दरैम्पताम्‌ ॥ २। 
तोशा श्ट्दणां वे सजित्वानापराजिता । 
` क इन्द्राप्नी वाजसातमा ॥ २॥ 
प्र वांमचेन्त्युक््थिनो नीथाविदो जरितारंः । 
ति हनद्रात्री इष आणे ॥५॥ ११॥ 


अग्रे दिष्वानि। वायौ । वजे । सनिषामहे । सवे इतिं । देवासः । आ । 
र्रिरि॥९॥ १०॥ 

रमी इतिं । आ । गतं । सुतं । गीःऽभिः । नभः । वरेण्यं । अस्य । पातं | 
पिया। दपिता ॥ १॥ दटरम्री इति । जसति; । सचां । यनः । जिगाति । चेत॑नः 
खया । पातं ! एमं । खतं ॥ २॥ इद्र । अग्नि! कविऽखद । यदस्य । जत्या | रणे । 
ता । सोम॑स्य । ६६ । रंषतां ॥ ३ ॥ तोदा । द्चेऽहन। । हुवे । सऽमि्तना । 


अषराऽनिता । इद्रासी रतिं । बाजम्सा्तपा ॥ ॥ अ । दा | जचनि। उक्थिनः 
नायशददः । जरितारः । दुद्रा इति । ददः ! डा । टप ॥ ५॥ ११॥ 


- ५१९ 


अ्ट० २ अध्य ० ? व० १२१३] ऋवेद्‌ः [मण्ड ३ अतु सृ०?; 


इन्द्रौ नवति परो दासप॑लीरधूलतम्‌ | 
साकमेकेन कर्मणा ॥ ६ 
इन्द्रानी जपसस्पथुप प्र य॑न्ति धीतयः । 
तस्यं पथ्यार्अतुं ॥ ७ 
इन्दरग्री तविषाणि वां सधस्थानि प्रयांसि च। नि 
युवोरप्तुयं हितम्‌ ॥ ८ 
इन्द्रानी रोचना दिवः परि वाजेषु मूषधः। _ 
` तदं चेति परवीरम्‌ ॥९॥ १२॥ १। 


॥ दितीयोऽचुवाकः ॥ २ ॥ 
=-=. ‰नन---- 
॥ १३ ॥ पि -छपम । दवता-अग्निः । छन्द्‌-अनुषटरुप्‌ ॥ 
॥ १२ ॥ प्र वों देवायाभ्नये बारिछटमचास्ने । 
गमंदेवेभिरा स नो यजिष्ठो वर्दिरा स॑दत्‌ ॥ ?। 


व्व 


रभ इतिं । नवति । पुरः । दासम्प॑नीः । अपनुतं । साकं । एकेन । कमणा ॥ ६॥ 
हम्ी इतिं । अपसः । परि । उप॑ । भ। यंति। धौतः | कतस्य । पथय | 
अतं ॥ ७ ॥ दृटर्ी इतिं । तविषाणि । वा । सवरर्थांनि । पर्यास । च । गुवः। 
अपऽनू्ं । हित ॥ ८ ॥ द्रपरी इतिं । रोचना । दिवः । परिं। वार्त । मः। 
तत्‌ | वा। चति । प्र | वीये ॥९॥ १६॥ 

भ । व । देवाय । अग्नय । द| अ्च। अश । गमन्‌ | देवरः गा 
दः | नः । यजिष्ठः । विः । आ । सदत्‌ ॥ ?॥ 


२० 
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तावा यस्य रोदसी दक्षं सच॑न्त ऊतयः | 
` ` हविष्म॑न्तस्तमीन्ते तं सनिष्यन्तोऽव॑से ॥ २॥ 
स यन्त। विभ एषां स यज्ञानामथा हि षः । 
ति अभितं वों दुवस्यत दाता यो वनिता मघम्‌ ॥३॥ 
सनः शमीणि चीतयेऽभि्ैच्छतु सन्तमा । 
यतो नः परुष्णवनुं दिवि क्षितिभ्यों अप्स्वा ॥ २,॥ 
दीदिवांसमशन्यं वस्वीभिरस्य धीतिभिः। 
ऋक्षाणो असिभिन्धते दोतरं विरपतिं विशाम्‌ ॥ ५॥ 
उत नो ब्रल्य्॑दिष उक्थेषु देवहतमः। 
शं न॑ः शोचा मरुदटधोऽम्ने सहस्रसातमः ॥ ६ ॥ 
न्‌. नों रास्व सदस्र॑वत्तोकवैत्पुटिमदसख । 
न दुमरदंत्ने सुवीर्यं वर्षिष्टमलंपक्षितम्‌ ॥ ७ ॥ १३ ॥ 





तऽद । यस्य॑ । रोद॑सी इतिं । दक्ष । सचते । उतय॑ः । दविष्पर॑तः । तं । ईते । 
ते । सनिप्यंतः । अव॑से ॥ २ ॥ सः । यैता । विभः । एप । सः । यज्ञानां । अथ । 
हि। सः। अधि। तं। दः | दुवस्यत । दातां । यः| वनिता। मय॑॥३॥ सः। 
नः 1 शमाणि । दौत्य । अग्निः । यच्छतु । शऽतमा । यतः । नः । पुष्णव॑त्‌ । 
दे । दिदि । लितिऽभ्यः | अप्ऽ्सु । आ॥ ४॥ दादिऽांसे । अपन्य । वस्वीमिः। 
स्य । धीतिऽभिः । ऋणः । असि । श्यते । होतारं । दिच्पतिं । विनां ॥ ५॥ 
उत । नः । प्रष्मन्‌ । अविषः । उवधें । द्बश्टतेमः । श । नः । रोच । मरयुऽरधः । 
भग्र } सष्छऽ्सातमः ॥ & ॥ इ } नः । रास्व । सरस्॑ऽवन्‌ । नोक्त । पृ्रऽपत्‌ । 
स्यु | एऽमत्‌ | अग्र | उऽवायं । दर्प । उट्पऽसिनं।॥ऽ॥ १३ 


९.९१ 


अष्ट ३ अध्या० १ ३०१४] करमरेदः [पण्डः ३ अतु २ ०) 
॥ १४ ॥ क्रषिः-क्रुषमः । देवता-अप्निः । छन्द.-तरिष्टुप्‌ ॥ 

॥ १४॥ भ होता मन्द्रो विद्थरान्यस्थात्सत्यो चञ्चः कषित॑नः सवेण 

विद्यः सर्दसस्पुत्रो अभिः शोचिष्केश पथिव्यां पाजो अश्रेत्‌ ॥ !॥ 

अ्थांमि ते नम॑उक्ति जुषस्व ऋतांवस्तुभ्यं चेत॑ते स्रवः । 

विद्धौ आ व॑क्षि विदुषो नि षत्सि मध्य आ वरदिरूतयें सजन्न ॥ २॥ 

द्रव॑तां त उषसां वाजर्थन्ती अग्ने वातंस पथ्या॑भिरच्छ॑ । 

यतसीमज्जन्ति पूर्व्य हृविभिरा वन्धुरेव तस्थतुदरोणे ॥ ३ ॥ 

मिच्ररच तुभ्य वरुणः सद्स्वोऽ्ने विश्वे मरुत॑ः सुम्नम॑चन्‌ । 

यच्छोचिपां सदसस्पुत्र तिष्ठा अभि क्षितीः परथयन्त्सर्या चरन्‌ ॥ »॥ 


जा कान क ० कव क्षी 





कमे ७०० 


आ । दतां । मंदरः । विदथानि । अस्थात्‌ । सत्यः । यज्वा । कवितमः 1 ॥ | 
वेधाः । वियुवऽ्यः । सदसः । पुवः । अग्नः । गोचिःशः | एमिन्या। ^ 
अभरत्‌ ॥ १ ॥ अयामि । ते । नयैःऽउक्ति। जुष । ऋ्॑घवः । तुम यैः 
सदयः । विद्वान्‌ । आ । वसि । विदूरैः । नि । सनि । मध्य । आ | वरः 1 ॐ 
यजत्र ॥ २ ॥ द्रवता । ते । उपसं । बानयैती उति । उप्र । वारव | पूवा 

अच्छ॑ । यत्‌ । सौ । अंजंतिं। एवय । दविःऽभिः। आ। ववग । तश 
दुरोणे ॥ ३॥ मित्रः । च । तुभ्य वर्णः । सद्व । अन । विध । परत 
सशरं । अ्यन । यत्‌ । गोचिषां । सहयः । शुत । तिश; । जमि । पितः । वृध 
दूरः । दून ॥ * ॥ 
९५११. 
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बयं ते अय ररिमा दिं काम॑खुत्तानर्स्ता नमसोपसथं । 
परेन मन॑सा यक्षि देवानसरधता मन्म॑ना विप्र अभ्ने ॥ ९ ॥ 
वहि पुत्र सहसो वि पूवीदैवस्य यन््यूतयो वि वाजो: । 
स्वं देि सहस्रिणं र्थि नोऽदोवेण वच॑सा सत्यम॑म्रे ॥ ६ ॥ 
वुभ्य दक्ष कविक्षतो थानीमा देव सतौसो अध्वरे अकम । 
वं विश्व॑स्य सुरधंस्य बोधि सवे तरदम्रे अग्टेत स्वदेद्‌ 1 ७ ॥ १४॥ 
॥ १५ ॥ क्रपि -उत्कीठ । देवता-अभनिः । छन्दः-त्रिष्टप्‌ ॥ 
॥ १५ ॥ वि पाज॑सा एथुना शोशुचानो वाध॑स्व दिषो रक्षसो अमीवाः । 
हुशमैणो दृद्‌तः शमैणि स्यामग्ेरदं सुदेव॑स्य भरणीतो ॥ १ ॥ 








१. । ते। अद्य । ररिमि। हि। कामे । उत्तानऽदस्ताः । नम॑सा । उपसदं । 
परिष । मन॑सा । यलि । देवान्‌ । असेषता । मन्म॑ना । किरः। जपने ॥५॥ 
| खद्‌ । हि । पुत्र । स्स: । वि । पूवीः । देवस्य॑ । यतिं । उतय; । बि । वाजः । 
स । देहि । सस्तिणं । रयि । नः । अद्रोषेणं । वच॑सा । सत्यं । अभ्रे ॥६॥ 
तभ्य । दकष । वविकरतो इतिं वविऽ्कतो । यानि । इमा । देव । मर्त।सः 1 अध्वरे । 


“ सौम । स्वं । दिश्वस्य । सुऽर्स्य । बोधि । सवे । तत्‌ । अग्रे । अमृत । सवद । 


| 
॥७॥*४॥ 


रि। पाजसा । पन । क्षोर्धुचानः । द्ध । एषः । र्मः | अपगाः | 
न्टमेणः । दनः । प्रणि । स्यां 1 अन्नः । सई । घुऽटवस्य । परण्नीने ॥ १ ॥ 


८१ 
१) 
१, 


अष्टः हे अध्य,०-१ वर १५|| कषवेद्ः [मण्ड ३ अनु० २ म्‌} 
त्वं न। जस्या उषसो चयौ त्वं छर उदिते बोधि गोपाः । 

जन्मव नित्यं तन॑यं जषस्व स्तोमं मे अन्ने तन्व। सृजत ॥ २॥ 

त्वं युचक्ा घ्रपमानु पूर्वी; करुष्णास्वत् अरुषो षि भादि । 

चसो नेषि च पर्पिं चात्यंह॑ः कुधी नों राय उरिजों यविष्ठ ॥ २ ॥ 
अषाच्टो अग्ने ब्रषभो दिदीहि पुरो विश्वाः सौभ॑गा सक्ञिगीवान्‌ | 
यत्ञ्यं नेता प्रथमस्य पाथोजोतवेदो बृहतः स॑भ्रणीते ॥ ४ ॥ 

अच्छिद्रा राम जरितः पुरूणि देरव अच्छा दीद्यःनः सुमेधाः । 


रथो न ससिरभि वक्षि वाजमग्ने त्वं रोर्द्ती नः सुमेक ॥ ५॥ 








तवे । नः । अस्याः । उपस: । किऽ । चं । सरं । उत । वोपरि । गोपः । 
` जस्५ऽट्व । नित्यं तमयं | जषस्व । स्तोमं । मे । अग्रे । तन्वा । सनात ॥ ?॥ 
त्वं । कृऽचक्षाः । दषम । अन । पूवीः । प्ण । अग्ने । अरुषः । परि । मा। 
वसो इतिं । नेपिं । च । पपि । च । अति । अदः । दधि । नः। राये । उति । 
यद्ष्ि ॥ ३ ॥ अपाः । अग्ने । द्रपमः । दिदि । पुरः | विश्वः गाभा 
संऽजिगीवान्‌ । यत्तस्य । नेना । प्रथमस्य । पापाः । नान्वदः । बृहतः । गु 
णीति ॥ ४ ॥ अच्दर। लर । जमति । एर । दैवान्‌ । वरन दः 
सुधाः । रथः । न । सन्निः । अमि | वमि । वान । अत्रं । च| ना ॥ 


नः | सुमेके उनि मृऽमेकं ॥ ५ ॥ 
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प्र पीपय दृषभ जिन्व वाजानम्ने त्वं रोदसी नः दोषे । 
दरेभिर्देव सुरूां रुचानो मा नो मतस्य दुमेतिः परि छत्‌ ॥ ६ ॥ 
दव्टामप्ने दंसं सनि गोः संग्वत्तमं दव॑मानाय साध । 
स्यान्नः सतुस्तन॑यो विजावाभ्ने सा तें खमतिश्रैत्वस्मे ॥ ७॥ १५ ॥ 
1 १६ ॥ त्रपि -उ कील । देवता-अभिः । छन्द वृहती ॥ 

॥ १६ ॥ जयसथिः इदोयेस्येरे मदः सौभगस्य । 
राय शक खपत्यस्य गोम॑त ईशे घरचदथानाम्‌ ॥ १ ॥ 
टरम न॑रो मरूतः सद्चता वृधं यस्मिन्रायः दोद्रधासः । 
जसि ये सन्ति एतना द्य! विन्वादा रादंमाद्श्चः ॥ २॥ 
सत्वं नो रायः दिदि मीं अग्न खवीरथस्य । 
तुविदम्न च्षिषटस्य प्रजावताऽनमीवस्प शुष्मिणः ॥ ३ ॥ 





भर । पीपय | दपम्‌ । जिन्व॑ । बानान्‌ । अपरे! त्वं । रोद॑सी इतिं । नः । सुदोघे इतिं 
चृष्दपरे । देवेेः । देद । मुऽच। 1 स्वानः । मा । नः । मर्तस्य । दुःऽमतिः । 
परि । स्याद्‌ ॥,६॥ हनौ । अमे । पुरुऽदंस । सिं । गोः । शशवदूऽतमं । 
रदुपनाय । साध । स्यान्‌ । नः । रचः । त्मयः । विजाञ्वा । ओ ।सा। ते। 
ऽतः 1 भूत्‌ । अस्रे इति ॥७॥१५॥ नि 
अय । अ्चिः। सृऽ्वीयैस्य | श्ये। महः । साभगस्य। रायः । क्न। 
भपत्यस्पं । गोऽमतः । दो । ए्ऽरयाना ॥ १ ॥ इमं । नरः । मरुतः । सश्चत | 
। परिणन । राय॑ः । नऽईगसः । अभि । ये| संगि । एतना । दःऽ्ध्यः | 
ग | यं | जाऽ्व्ठुः ॥ २ सः। त्व॑। नः। रायः। रित्रीटि। मी 
पुऽाप्प्य । तदिष्यत । वरष्टम्य । भजाऽन॑नः | अनपीरस्यं | 
३ ॥ 
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चक्रिया विभ्वा सुव॑नाभि सांसरिरचक्रिदवेष्वा दुवः । 
भा देवेषु यत॑त आ सुवीयै भा हसं उत णाम्‌ ॥ ४ ॥ 
भा नों अग्नेऽम॑तये मावीरतारै रीरधः । 
मागोतायै सदससुश्र मा निदेऽप देषांस्य। करंषि ॥ ५॥ 
शग्धि वाज॑स्य सुभग प्रजावनोऽग् रृदुतो अध्वरे । 
सं राया भूय॑सा खज मयोश्चता तुर्विगुम्न यररस्वता ॥ ६ ॥ १६॥ 
॥ १७ ॥ क्रपि- त । देवता-जभि । छन्द -च्रिष्टप्‌ ॥ 
॥ १७ ॥ समिध्यमानः परथमानु धमौ समक्तभिरज्यते विश्ववारः। 
शोचिष्केशो घृतनिर्णिक्पावलः सुयज्ञो अच्रियजथांय देवान्‌ ॥ ? ॥ 
यथाय॑जो दोच्रमंम्े प्रिथिव्या गधा दिवो जांतवेद्िकित्वान्‌ । 
एयानेनं दविपां यक्षि देवान्म्‌ ुप्वग्यनं प्र तिरेममय ॥ २॥ 


{यि [कय 





चक्रिः । यः । विश्वा । सव॑ना । पमि। ससद्धि । चक्रिः । देवेषु । आ। दः | 
आ | देवेष । यतैते । आ । मुद । आ | शतै | उत । दृण ॥ ४॥ मा। | 
त्रे । अम॑तये । मा । अवीता । रीयः । मा | अगोतायं । सदसः । प्र 

निदे । अप॑ । (पसि । आ क्रः ॥ ५ ॥ शभ । वाजस्य । गृऽ्मग्‌ । परनादः। 
जपने । वृतः । अध्वरे । स । राता । मृय॑ता। घज । मयःऽुन।। त्‌। {दगुप्र। 


यरता ॥ ६ ॥ १६॥ । 

संऽध्यमानः । परथमा । > तुं | घत । सं। अत्तिः | अत्यते । पिला 
ज्लोचिःऽक्ः । धृतऽनिनिक्। पा एः । मृतः । अग्निः | यमर्थाय। दैवात ॥ *॥ 
: यथा | अय॑जः | हेवं । अग्र । ९ वच्याः । कथा| दिवः । मानव्यः । ्विक््पिः 


षि 


एव | अनेन । हविषां । यमि । त्वान्‌ । मनुष्वत्‌ | युं । म । निर्‌ । ट । 11 ॥ 


८५ 
१४ 


(ए ११। 
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्रण्यायूषि तवं जातवेदस्तिख आजानीरुषसस्ते अप्र । 

तासिर्दैवानामवों यक्षि विढानधां भव यजनयनाय दां योः ॥ ३॥ 

अश्रि ख॑दीति खुश गृणन्तो नमप्यामसत्वेड' जातवरद्‌ः । 

त्वां दूतमैरति हव्यवाह देवा अक्ृण्वन्नशतरव नाभिम्‌ ॥ ४ ॥ 

यस्त्वदोता पूर्वौ अग्रे यजीयान्छिता च सत्प स्वधया च राग्ुः । 

तस्थु धमं प्र पजा चिकरित्वोऽथां नो धा स्वरं देववीतौ ॥ ५ ॥ १७ ॥ 
॥ १८ ए ऋ्रपि -कतं 1 देवता-अधि ) छद -त्रिट्रप्‌ ॥ 

॥ १८ ॥ भवां नो अपने सुमना उपने सखे; सख्ये पितरेव साधुः । 

पुरुटदो टि क्षितयो जनानां प्रति प्र्तीचीदट्नादरतीः 1 १॥ 

तपो ष्व॑र अन्त॑रा अभिन्ना तपा शंसमर॑रूर ; परस्य । 

तपो षसो चिकितानो अचित्तान्वि तें ति्टन्तामजर। अयासः ॥ २॥ 


गीणि । जआयूपि । तर्द जातऽवेदः । तिः । अ.ऽजानीः । उषसः । ते! अे। 
ताभिः ! देवानां । अचः । यक्षि । द्रन्‌ । अथ॑ । भव । यज॑मानाय । ञं | योः 1 दा 
अयि ! खुऽदीति ! सुऽ । गणतः 1 नमस्यामः । त्वा । इच्यं । जातभ्वेदः | स्वां | 
टृतं । अरति । षव्यऽ्वार ! देगा: । अक्ण्डन्‌ । अमूर्तस्य । नाभिं ॥४॥ यः 
त्व्‌ । होतो । पृः । अप्रे । यजीयान्‌ । द्विता । र । सत्तां । खधय। | च । शऽ्युः 
तस्य॑ । अतु । पप॑। भ्र यन। विक्त्वः। अध। नः । धाः। अध्वरं । 
देवत ॥ ५.॥ १७ ॥ 
भद | नः । अपरे | सुऽपनः 1 उपऽद्तो । सख।ऽद्व । सस्यं । पिनरऽद्व । 
पाष: । पुरुषः । हि । पषिनयैः । जनौनां । रतिं । पताकी; । दट्नात्‌ | 
स्स॑हीः ॥१॥ तपोऽ्नि। घु] अय । <नैरान्‌। अमित्रान्‌ । न॑ द॑ । 
सररप । परस्प । नपा उनि | बमो इनि | दिरिनानः। अवितांन्‌ । ¶ि। ते। 
श्प] ॐ । भयाः हिका ॥ त 


क्क [ 


५१७. 
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॥। 


इष्मेना्न इच्यमानो घ्रतेनं जहोमि हव्यं तस्से वरसय | 

यावदीदरो ब्रह्मणा वन्दमान इमां धियं शतसेयाय देवीम्‌ ॥ ३ ॥ 

उच्छोचिषे। सदसस्पुत्र स्तुतो बृहढय॑ः दारामानेषु वेदि । 

रेवदग्ने चिन्वामित्रेषु रं योर्म॑खज्मा ते तन्व॑रमूरि कृत्वः ॥ ४ ॥ 

छुधि रलं सुसनितधनांनां स वेद॑ग्रे भवसि यत्सभिंडः । 

स्तोतुदुरोणे सभर॑स्य रेवत्छपा करस्ना दधिषे वदूषि ॥ ५ ॥ १८ ॥ 
व ॥ १९ ॥ पि -कजिकषुनरो गाथी । देवता-अप्नि । छन्द -च्रिधुप्‌ ॥ 

॥ १९ ॥ छि होतारं प्र द्रुण भियेषे यत्स कवि विश्वविदृममरम्‌ । 

स नों यक्षदेवताता यजीयान्राये वाजाय वनते मघानि ॥ ए ॥ 

प्र तं अग्ने दविषप्म॑तीमियम्येच्छां सुद्यम्नां रातिनौ घृताचीम्‌ ] 

प्रदक्षिणिदेवत।तिुराणः सं रातिभिवद्धुभियेज्ञमश्रेव ॥ २ ॥ 








इमेन । उतर । इच्छमानः । वृतेन । जामिं । चव्यं । तरसे । वलय । याव॑त्‌ । श । 
ब्रह्म॑णा । वैदुमानः । इमां । पिय । इतस्सेयौय । दैवीं ॥ ३॥ उत्‌। शोधिष 
सहसः । पुत्र | स्ततः । चृत्‌ । वय॑ः । दशमनेषुं । वेटि । रेषत्‌ । श 
विन्वाग्निष । द । योः । मर्मृज्य । ते । तन भूरिं कर्वः ॥ ४॥ कृधि स॑। 
सुऽसनितः । धनानां । सः । घ | इत्‌ । अप्र । मवति | यत्‌| संम्द्धः। स्त्रः 


दुरोणे । युऽमग॑स्य । रेवत्‌ । दमा । करस । दुधि । वपष ॥ ५॥ ०८॥ 


अपरि । दातारं । पर | णे । मियेव। गर्त । कतरि | विधव । अर 
सः नः । यक्षन्‌ | देवऽनाना । य्ज।यान । राय | वाजि | वृनत्‌ | र्ानि | ; ॥ 
र| ते) अते । दविष्तीं | उवर्मि। अच्छ) मृल्यन्ना) गिता | वृका 
7 ऽदुक्षिणित्‌ । द्वऽनाति। उगणः । सं । गनिऽमिः । वरधन । प. 


सभ ॥ 
५२८ 
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स तेजीयसा मन॑सा स्वोतं उत रिक्ष स्वपत्यस्य शिक्षोः 

अग्रे रायो दृत॑मस्य प्रभरतो श्याम ते सुष्टतयश्च वस्वः ॥ २३ ॥ 

भूरीणि हि त्वे दधिरे अनीका देवस्य यज्यवो जनासः 

सारह्‌ देवत।मि यविष्ठ शर्धो यदय दिच्यं यजासि ॥२॥ 

यत्त्वा दोत।रमनज॑न्सियेषे निषादयंन्तो यजय देवाः 

सत्वं नो अद्रेऽवितिह्‌ बोध्यधि श्रवांसि घेरि नस्तनृषुं ॥५॥ १९ ॥ 
1 २० ॥ ऋषि -गाथी- । देवता-विश्वेदेवा । छन्द -र्चिषटेप्‌ ॥ 

॥ २० ॥ अश्चिषस्मश्विन। दधिक्रा व्युष्टिषु हवते वर्हिमक्थैः 

सज्यातिएो नः श्ण्वन्त्‌ देवाः सजात तो अध्वरं वाचरानाः ॥ १ ॥ 

अग्ने शीते वाजिना ची षधस्था तिखरस्ते जिह! ऋतजात पूर्वी 

तिल ॐ ते तन्वां देववोतास्ताभिनेः पादि गिरो अप्रयुच्छन्‌ ॥ २॥ 





सः । तेनीयसा । मच॑सा । स्वाऽॐतः । उत । शिष्ष । सुऽअपत्यत्य॑ । जिक्लोः । अप्र | 
रायः । रऽत॑पध्य । ऽभूते । भूयाम । ते । सुऽस्ततय॑ः । च । वसः ॥ ३ ॥ भूरीणि । 
रि। त्वे इति । दधिरे । अनीका । अप्रं । देवस्यं । यज्य॑ब४ { जनस; । चः । आ । 
घ । देदऽतांति । यविष्ठ । शैः । यत्‌ । अद । दिव्यं । यनांसि ॥ ४॥ यत्‌| 
त्वा । तेतर । अनजैन । मियेधे । निऽसादयैतः । यजयाय । देवाः । सः । ल॑। 
नः 1 अये । अटता! इट्‌ । वोपि । अधि । धर्वासि । पदि । नः । तनू ॥८॥१९॥ 

अग्रि | उपसे । अश्विनौ । दधिऽकां । विऽइटिषु । चवते । बदिः । उकः | 
एऽस्योतिपः । नः । शृष्ब्‌ । देवाः । सऽनोप॑सः । अध्वरं । वाद्यानाः ॥ ?॥ 
ञप्र। शी | ते | दानिना । ती। रधर । तिः । ते । जिहयाः । ऋनऽनान । पूर्व: । 
तिरः । ३ इतिं । ते 1 सन्वैः। देदश्दताः। ताभिः। नः । पारि गिर | 

ऽयम्‌ ॥ २ ॥ 


द 4 
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अग्रे भूरीणि त॑ जातवेदो देव॑ स्वधावोऽसृतत्य नाम| 

यारच माया मायिनो विश्वमिन्व ते पूर्वीः सन्दधुः परवन्मो ॥३॥ 

अग्निता भगं इव क्षितीनां दैवीनां देव ऋतुपा ऋताव। | 

स च्रच्रहा सनयो विश्ववेदाः पषटिन्वाति इरिता गृणन्तम्‌ ॥ »॥ 

दधिक्रामभ्रिखषसं च दैवीं घृदस्पतिं सवितारं च देवम्‌ । 

अशिनां भिच्रावरणा भगं च वसनद्रा आ।दित्पे इद्‌ डवे ॥ 4 ॥ २०॥ 
॥ २१ ॥ षपि"-कोरिको गाथी । देवता-अग्निः । छद्‌ -त्रिटरष्‌ ॥ 

॥ २९? ॥ दमं नों यज्नमभ्रतेषु पेदीमा द्या जातवेदो प्व ) 
स्तोकानामम्रे मेद॑सो धृतस्य दोतः प्रादान प्रथमो निषद्य ॥ ?॥ 
घ्तवंन्तः पावक ते स्तोकाः ओंतन्ति मेद॑सः 
सवध॑मन्देवबीतये श्रेष्ठं नो धेटि वार्य॑म्‌ ॥ २॥ 








अपरे | भूरीणि । त्वं । जातभ्येदः । देवं । खधाऽवः । अरस्य । नाम । याः| च। 
मायाः । मायिनां । विषवंडधन्व। त्वे इतिं । पवी; । संड्धुः। पवा 


पृ-ऽवंधो ॥ ३ ॥ अशनिः । नेता । भग॑ःऽदव । क्षितीनां । द्थीनां । देवः । कतुः । 
चटतऽवा । सः । दत्रऽदा । सनयः | विन्व्येदाः । पपन्‌ । विश्वां । अतिं। दरुःऽला 
गर्णतं ॥ ४ ॥ दपिज्रां । अत्रि । उपस । च । दैवी । बृहस्पतिं | सविता । च। 
द्वं । अचिनां । मित्रावरुणा । मग । च। वून्‌। दरान्‌ । जाटित्यान। ह| 
हवं ॥ ५ ॥ २० ॥ 

टम | नः | यत्तं । अभृत । पटि। व्मा। हव्या । जातवदः | युष । 
स्नोकानाँं । अप्रे। मेदुसः। धृलम्यं । दातग्तिं । म । अगान्‌ । व्रणः । 
निञपद्यं ॥ 2 ॥ घरतऽ्वनः । पाव्रक । ते] म्ताकराः | श्ा्तति | मदय | स्यत्‌ । 
देबऽवनये | प्रद्र । नः । पदि । वार्य ॥>२॥ 


५१० 
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तुभ्यं स्तोका ष्ंतश्चतोऽगरे विप्राय सन्त्य । 
षिः श्रेष्ठः समिध्यसे यत्तस्य प्राविता भव ॥ ३॥ 


तुभ्यं अोतन्त्यभरिगो शचीवः स्तोकासो अभ्रे मेद॑सो घूतस्पं । 

कविहास्तो बेदता भालुना आगां द्व्या छषस्व मेधिर ॥ ठ 

ओजिष्ठं ते सध्यतो मेद उद्धूतं भ्र तें चयं द्दापद। 

श्चोत॑न्ति ते दसो स्तेका अधि व्वचि प्रति तान्देवशो विहि ॥५॥ २१॥ 
॥ २२ ॥ छषपि गाधी । देनता-भग्नि । छन्द -च्रिटप्‌ ॥ 

॥ २२॥ अयं सो अश्चियेस्मिन्त्सोममिन्द्रः खतं द्धे जठरं वावशानः । 

सदिणं वाजमत्य न सिं सरचान्स्छन्तसतृसे जातवेदः ॥ १ । 

अग्रे यत्ते दिवि वचः परथिध्यां यदोषधीम्वप्स्वा यजत्र । 

येनान्तरिश्ष्वततन्धं त्वेषः स भायुर॑यवो खचक्षाः ॥ २॥ 





तुभ्य 1 स्तोकाः । धृतश्धतः । अपरे । विप्राय । संत्य । ऋषिः | प्रषः | सै । रध्यसे। 


यहस्य । परऽञविता 1 भद ॥ ३ ॥ तभ्य । घो्तति । अध्रिगो टस्यत्रिऽगो । चचीऽवः | 


स्तोकाः । अग्रे । रेदसः। धृतस्य । कदिऽशस्तः ता। भावुनां । आ। 
अगाः । ह्या । उपख । मपिर ॥ ४ ॥ ओष । ते । पत्यः । मद्‌: । जनु । 
प्र ते| यं । ददामहे । खोतेति। ते। वसोऽरति । स्तोकाः । अधि । तवि । प्रति | 


तान्‌ । दवेः ! रह ॥५॥>१॥ 

अर्ये । सः। अश्रिः। यस्मिन्‌ सोम॑ । द्रः । नं | ठवे। नटे । 
दाधानः । सदणे । दाने । अत्य । न । सक्षि । ररा । मन्‌। न्त्पने | 
लानऽरदः ॥ \॥ उखे । यत्‌ । ते! रिरि । ददः एवया । यत्‌ । आएष। 
र पञय | स्य 1 उम | यन्‌ | तः 


न ¡ उर्‌ | उाञनतय्‌ | न्दपः | सः | मानः 
रवः । न्दनः ॥ २॥ ` 


नदर. अध्वरा १वर दर्रे | वरदः [मण्ड रे अतु०र परू 


अभ्र दिवो अणमच्छ! जिगास्यच्छा देव ॐचिषे धिष्ण्या ये। 

या रोचने परस्तात्सूैस्य यादचावरताटपतिष्ठन्त आप॑; ॥ ३॥ 

पुरीष्यासो अग्नयः प्राचणेभिः सजोषसः 

ऊषन्ता यत्तमदुटांऽनभीषा इषों मरी; ॥ ४ ॥ 

इच्छांमयर पुरुदंसं सनि गोः संन्वत्तमं टव॑मानाय साध । 

स्यान्न; सनुस्तयेयो विजावाग्ने सा ते सुमतिररत्वस्मे ॥ ९ ॥ २२॥ 
॥ २३ ॥ ॥ ऋषपि -देवध्रवे । देवता-अग्निः । छब्द त्रिष्टुप्‌ ॥ 

॥ २३ ॥ निमयितः सुर्धित आ सधस्थे युवा कविरभ्वरस्यं प्रणेता | 
लूर्यहस्व्निरजसो वनेष्वन्ना द्धे असतं जातवेदाः ॥ ? ॥ 
अमन्थि भारता रेचद्थि देच्र॑वा देजयातः सदश्नम्‌ | 

म्र वि रपय वृहताभि रायेपाः मों नेता भ॑वतादच दयन्‌ ॥ २॥ 


पा 


अग्न । दिवः । अणे} अच्छ॑। जिगाति । अच्छ | देवान्‌ । उचिष। पिः 


ये । याः। रोचने । परस्तात्‌ । सृथ॑स्य । याः। च। अवस्तात्‌ । उपतीष्। 
आप॑ः ॥ ३ ॥ पुरीप्य।सः | अग्र्यः] यवगणेभिः | स्नातः | जपा | गर। 
अदः । अनमीवाः । षैः । महीः ॥ ४ ॥ ट्ख | अप्र । पृरधदंं | ति ग 
शनवनूऽतमं । हवुभानाय । माव । स्यान्‌ । नः । सूनुः । तनयः । विनाऽ यर | भप्र। 
सा । ते) मुऽपतिः । भृत । असे -तिं ॥ ५॥ २२ ॥ 

 निःऽ॑यितः । सृऽ्यितः। आ। सधम । गुर | किः } आ-7ः| 


यंशु । भ्र द्र 1 क| 


प्रजनेना । चृ्तऽमु । अधिः । अजरः । 
रः 2) त 9 || न र त ५ | 
जातञ्केाः ॥ १ ॥ अधिष्ठा । मरना | गवत्‌ । त | दव: 1 + 

नुऽ्दक्ं । अं । वि। पवय | वृता । यनि । गया । षाँ | नः | नुता । ना 


अरुं । चन्‌ ।॥२॥ 


#। 
॥ 111 
॥ १। 


ज 
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दशा किपः एन्य ससजीजनन्त्छुजतं मातृषु भियम्‌ । 
अभि स्तुदि देववात देदस्रय शो जवानाससंदरी ॥२॥ 
नित्यौ दषे वर आ एुधिव्या इौयास्पदे सुदिनत्वे अदाम्‌ । 
टपद॑त्यां मातुष आपयायां सरस्वत्यां रेवर्दरे दिदीदि ॥ ४॥ 
्नमसने पुर्दसं सनि गोः रव्वत्तसं हेचेसानाय साध । 

धाच्च; खतुस्तनंयो विजावा साते दु तति शत्वस्मे॥ ५॥ रेरे ॥ 


॥ २४ ॥ क्र्पि -विश्वामिव्र. । देवता-अभि । छन्दः-गायत्री ॥ 
1 रदे] अग्रे सद्र परतना जभिसातीरपास्य। 


` द्टरस्तरच्राती्चर्चा घा यज्ञरवार्से ॥ १॥ 
मरे ट्या सभिध्यसे वीति अम॑त्येः । क्षस्व ट नो जध्वरम्‌ ॥ २॥ 
अग्रे स्येन जागते सदसः नवात । पर्द्‌ दर्हिः सदो समं॥२३॥ 
मे दिश्देभिरशिसिदैवेश्थि्दया भिः । यज्ञेषु ये ड चायः ॥ ४॥ 
स्मरे दा दादर रमि चीरयन्तं परणं । शिगोटि नः सतम; ॥५।॥२४॥ 


टद । हिरः । पूज । सम । अर्जननन्‌ । र.ऽजा॑त । मातेव । भियं । अप्नि । स॒दि। 
देवरऽवानं । देवऽध्रदः । यः । जनानां | । चरी ॥३॥ नि) ला। दधे। 
परं । आ । पृयिम्याः । म॑ वः | पड । मृदिनिस्न्ये । अ । दपनूजस्यां । मातुषे । 
आपाय । सरस्यां । रन्‌ । अमे । दिदी॥४॥ इनौ । अप्ने। पुरऽदंसै। 
न । गोः । शष्देऽनमं 1 च्छमानाव । साध । स्यात्‌ नः] छतः} त्यः 

पनाया | ज । सा| ते | युऽपदिः । भत्‌ । अस्मे इति ॥ ५॥ २३॥ 

ञ्य । सरस्व । पृहेनाः | उरिऽपातीः । अपं | अस्य । दुस्तरः; । तर्‌ 
सरातयः । वदः । धाः। यड्ऽ॑त्ते ॥?॥ अप । इया । सं। इभ्य । 


दीप्तेन । समनः । उपस्‌ | ए । नः। उव्वरं ॥ २॥ अन चुम्नेनं । जार । 
{रः | दन्य ध | साऽन्न्‌ | आ | दतं । पाः | सदः । पम ॥३॥ ॥ यपर 1 
९१२ | दिभिः । तेरा: । सत्य । गिरः । यहु । ये । इ्नि। चायडः।}*८}) 
1. 1111715 


प} । परीतः 1 (यादि नः। सृट्‌त्पनः ॥८॥>५॥ 


हश = 
।। 


4 


१८१ 
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॥ २५ ॥ ऋपिः-विश्वामिन्र । देवता-अग्निः । छन्द -विरार्‌ ॥ 
॥ २५ ॥ अप्रं दिवः खयुरसि प्रचैतास्तनां प्रधिव्या उत पि्वेदाः 
ऋध॑रदरेव[ इद्‌ य॑जा चिश्चित्वः ॥ !॥ 
अश्नि; सनोति वीर्याणि पिदान्त्सनोति वाज॑नरताय श्रष॑न्‌ । 
सनादेव एद्‌ व॑द पुम्भ्नो ॥२॥ 
अभि्योवांरथिवी वि्वज॑न्ये आ भर॑ति दवैवी सशत्र अमूरः | 
क्षयन्वाजः पररुरेचन्यो नमभिः ॥ ३॥ 
अभ्र इन्द्रश्च दाशुषो टुरोप्रे सुतावतो यजमिदापं यातम्‌ | 
अमधन्ता सोपपेयाग्र देवा ॥ ४॥ 
अर्ये अपां समिध्यसे दुरो गे नित्य॑ः सनो सदसो जातवेदः 
सधस्थानि मटय॑मान उनो ॥५॥ २५॥ 


॥ २६ ॥ श्रपि -वि्वामित्रः । देवना-न्ानर । छन्द -तरिटरम्‌ 
। २६ ॥ वेन्वानरं मन॑सात्र निचाय्य दविष््न्तो अनुषत्यं र 


दै 
खदालं देवं रथिरं व॑दयव, गीर्भी रण्वं ईरिकरासों दवामहे । 


जाक 


ऊ, 


दन्‌) 








अरे । दिवः। मृतुः । असि। मञ्चेताः | तना। पिन्यः | ग 


विन्वऽ्वेदाः । ऋधक्‌ । देवान ¡ टद । यज । चिक्रि्वः ॥ १॥ भद्निः। सना 
बीयांगि । विद्वान्‌ । सनातिं । वार्जं | अमृताय | मरन्‌ । सः | नः | ठेवान। ता 
द । वह । पुरप्नो तिं पृन्ऽ्ो ॥ २ ॥ अदिः । दवरधृिी टूिं। विषन॑नी 
विन्वऽभन्ये। आ। माति। ववी ठतिं। यमते ठति । अगः | क्षम॑न | वा 
परऽचंटः | नमःऽभिः॥ ३ ॥ अप्रं दः | च। दानुः | दृमणे। गृनदकः। 
यतते । शह । उप॑ } यातं | अमता । सामथ्येयय | तेवा ॥ ५ ॥ य्र॑। गणा | १। 
दध्यसं । दुगण | निन्यः। सना उति । मदम । तान्‌ | गम्मा | 
मद्यमानः । अनी ॥ 4 ॥ २८ ॥ 

वश्वानर । एनसा | सश्र | निष्यार्यु | दविष्युनः | तनुधमन्यं | यः | 

सुऽ्टातुं । वेवं | रवितं । वुषुपतयः | गीतरनिः | गव| कृनिार्मः । शषः 1// ; 


3 
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त॑ स॒भ्रभभिमच॑ते ददामहे चेन्वानरं सात्तरि्िष्नरः स्यन्‌ | 


. वृहस्पति सजपो ददतत दिधर प्रोत्तरमतिधि रटष्वदम्‌ ॥ २॥ 


~ । 


अन्वो न कम्दल्जतिभिः सिध्यते चैन्वानरः इुनिकेभियुगेफुगे | 
सनां अग्निः सवीय स्व्यं दघातु रस्तपद्धतंब जामिः ॥ 

य॑न्तु वाजास्तविंमीभिरप्रयः छम सस्मि्छाः प्रबतीरयुक्षत । 
वक्षा मरुतो विन्ठवैद्सः प्र वेपयन्ति पवते अर्भ्वाः॥द॥ 
अग्निश्रियो मस्तों विग्वक्चष्टय आ स्वैषमुव्रमचं हेरे वयम्‌ । 
ते खानिनो सुद्वियां वचनिर्मिजः सिदा न हेषक्रतवः खदान॑वः॥ ५॥ २३ ॥ 
त्रात्रातं गणङ्खणं छरास्तिधिरप्रेभौमं मरुतामोज हेमहे । 
एपद्श्वासो अनवभ्रराधसो गन्तारो पज पिदयंबु धीराः ॥ ६ ॥ 
अभ्रिरंस्मि जन्म॑ना जातवेदा घुतंमे चञ्ुरख्तं म आसन्‌ । 
अकच्िधात्‌ रजसो विमानोऽजस्रो घर्मो हविरस्थि नामं ॥ ७॥ 


स्युश्च । अचरि । अवसे । छवामहे । देवानरं । मात चानं । उक्थ्यं । वृहस्पीपि । 
मतुपः । देऽतातये । विप्र | श्रोतारं । अतिथि । रषञऽप्पदं ॥ २॥. अश्वः। न। 
व्रदुन्‌ । जनिऽभिः । से । उष्यते | व्वानरः | कुतिकेमिः । युगेऽ्युगे | सः। नः 
यग्निः । सुऽवीय । घुऽअदन्य॑ । दधातु । रत । अमृते । ना्विः ॥३॥ भ। 
पत्‌ 1 पाजः । तविपामिः । अरयः । शुभे । संभ्मि्ः। पूर्षतीः। अयु्षन। 
दहद्ऽरतैः । मस्त: । विश्वञयेदसः । भ । वेपयति । एनान्‌ । अद्‌।भ्याः ॥ ५ ॥ 
आप्रेऽभ्रयः | मर्तः 1 विष्दऽङ्ृष्यः 1 आ । त्वपं | उप्र | सवैः | उमहे । वर्यं । ते। 
रदानिनः । रद्नियौः । दपऽनिनिजः । सिद्चः । न । हेष दः । सुऽदानवः ॥६।२६॥ 

नैया । गणेस्य॑णं | सूक्तस्िष्मिः । अमः । भामे) मस्नौ। 
एपत्‌ऽन्बाः | अनवनस्सण्सः | भनार: । यई] विः 
सह | उसि | जनः 


जः । इमरहं 


[कि द । 


# 


ददिथ । धीरः ॥६॥ 
ॐ । अभ्र्‌ | | सामन्‌ | 


न्प्ना ¡ लानऽ३दाः | ए5 य| 
| रिः। अरसि। नाद ॥अ। 


९ ३- दि ५.४ (व म 
द; | 1>5 दात: | रनः | दिऽमानः | अजहुः | ~: 


६; ¡ ॐ 


। व 
४, 
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चिभिः पधिभरैररनोद्ध ५ हदा सा जयोतिर पजानन्‌ | 
वाघ रल्सक्त स्वधपमरादियावादपभिवी पयपदयन्‌ ।॥ ८ ॥ 
द्ातधारदखुत्सनक्ष।यमाणं निपध्ित्तै पितरं चक्तानाम्‌ | 
मेचछि मदन्तं पिन्नोदपस्ये लं रोदसी रिषत सत्यवाचम्‌ ॥ ९ ॥ २७॥ 

॥ २७ ॥ ऋषि -विश्चामितं । देपता~-अन्नि । छद -गायत्री ॥ 

॥२७] प्र वो वाजां अभिच्र॑वो ट्विष्म॑न्नो घृताच्यां । 
देवा्जिगाति खुस्नयुः ॥ १।॥ 
हेष्ठ अथि विपित भिर यञ्चस्य साधनम्‌ | श्रुष्टीवानं धितावानम्‌ ॥२॥ 
अग्रे राके ते च्य यम॑ दैव्यं वाजिगः | जति ढेषासि तरेम) ३॥ 
समिध्यमाना अन्वरऽधिः पावक उखः | सोचिप्केठास्नमीमरे ॥ ४॥ 
पृथुपाजा अश्नत्यां ध्रृतानिणिक्रस्वाट्रतः । अनियतस्य दृव्यत्राद्‌ ॥ ५ २८॥ 
ते सवाधर। यनस्ुच दला धिया य्ञव॑न्तः ) खा च्च्रुरचधिमतय॥ ३॥ 
् स 

तरिऽभिः। परियः । अपुषत्‌ । हि। अ्र। हृदा । यपि। ज्योतिः । | 
यऽजानन । वं | गनै | अद्र | स्यधाभिः। यत्‌। स्‌ । व्रात 211 
पारि । अप्यत ॥ ८ ॥ जत्वं | उत्प । अधीवमाणं । विषिःऽचिन॑। 
ववन्ाना | मेरि । मदनं । पिः। उपञ्ये। वं । सदनी । ए 
सत्यऽवाच ॥ ‰ ॥ २७ ॥ 

म | वः | वाजौः | अभमिऽयवः । दविः । व्रूतान्य | दैवात । त्रि 
प्रुम्नयुः ॥ ?॥ इद | आप्र | व्रपःञचत | गगा | यततन्य | सा+ ] श्राया 
पितऽ्यामि ॥ २ ॥ अपरं । वक्यं । ते| उयं। य| दप्यं। बराज्तिः। 3 । 
रपामि । नेम ॥3॥ मेऽ वमाः} वध्ये) अधिः । प्रः । 2 


१९ 


द्ोचिःऽकेदाः । तं । उम ॥ ८ ॥ पृयऽपाजाः । सन्यः | ब्रूतः । 4" ५ 
सषि; | यत्तम्य | त्व्य०वाद ॥ ~ ॥ ८ ॥ न} मत्याः | यतदमुचः 1. - 


पिया | यत्तपवनः | जा | चङ | अद्रि; उन ॥६॥ 


अषएट० ३ अव्या १ ब० २९३०] दमरेदैः | पण्ड० > अत > घ २८ 


रोता देवो अमंत्थैः पुरस्तपदेति मायय। । विदथानि प्रचोदयन्‌ ॥ ७ ॥ 
वाजी वाजेषु धीयतेऽष्वरेषु प्र रण(यते | विप्रो यज्ञस्य साधनः ॥ ८ ॥ 
धिया च॑क्र वरेण्यो श्रूनानां गमप दषे | दृश्नस्य पितरं तना॥९॥ 
नि त्वां दषे वर्यं दृश्वस्येत्ा स॑रस्छरन । अप्र हदीनिखुरिजम्‌ ॥१०॥२९॥ 
अभ्रिं यन्तुर्‌ ममुरखतप्य योगे वनुषः । विपा वाजे; समिन्धते ॥ १९ ॥ 

जो नपातमध्वरे द्‌ःदिवांसष्ुप.यचि | अभिर्माटटे कविक्रतुम्‌ ॥ १२॥ 
न्यां नमस्यस्तिरम्तमःसि दमेतः । सप्िरिध्यते च्रृष। ॥ १३॥ 
वषो अधिः सभिष्यतेऽप्वो न देववाहनः । तं दविष्म॑न्त इच्रते।॥ १४॥ 
वृषणं त्वा चर्य दंषन्ब्रृषणः सखचिध्ीयदहि । अमे दीयत वृहत्‌ ॥ १५॥३०॥ 

॥ २८ ॥ क्टुपि -विश्ामिन । देवता-असिः | छन्द -विष्टप ॥ 
॥ २८ ॥ अग्रै पस्य नो दविः परोश्रारो जातवेदः । 
प्रातःसावे धरियाचसो ॥ »॥ 

परो अभ्र पचतस्तुभ्य वा घा परिष्कृतः | तं छुषम्व यिष्य ॥२॥ 





होता । देत । अभ्यः । पुरस्तान्‌ । एति । मायां । वदयौनि । धञचाद्यन्‌ ॥ ७ ॥ 
वाजी । वाजह । धीयते । अभउरपं । प्र । नायते । विभः । यतस्यं । साधनः 1 ८॥ 
धरिया । चतरे | दरेण्यः । मृतानां । गभं । आ । दधे । दक्ष॑स्य । पितरं । तना ॥ ९॥ 
नि। खा। दधे। बरे्यं। दनेघ्य। इखा। सहःञ्छरन | अप्रं । मृऽ्दापि। 

दिने ॥ १० ॥ २९॥ अधरि। यतुर्‌। अप्तुर्‌ । ऋतरय। यागं। ब्रतुर्षः| 
विपः । वजः | स श्यते ॥४१॥ उजः। नपानं। अध्वरे । ददित्वान । 
टप । दवि । अधि। दट्टे। करिरतं ॥ १२५ ॥ >न्न्यः| नपस्यैः | निरः। 
तमांसि । दक्षतः । रं । अधिः | लप्यते । हृपां ॥ ४३ ॥ पा उति । अभ्रिः। म । 
एष्यते | अष्दः | न । ददऽ्वा्नः । तं । रिष्यतः । उलन ॥ ४८ ॥ द्रपर्णं | न्वा 
य्‌ । टृपन्‌ । हेपणः | स । टधापादे । जच्र | दायनं | वहनं ॥ *५^॥ ३5 ॥ 


क क । 


भर । सुपर्व | नः} त्विः 1 पुनाने | जनथ्येदः । पारःऽमाय | प्विवना 
प्ति पियाऽदम ॥ २ 1 एलराः । उने । दरः । नभ्यं । दा च| दारितः ॥ 
र 1 इपरद्‌ । पर्ष्पि ॥ ~ ॥ 


1१ 1 
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अए० रे अध्य,० १३० ३१,३२ | अगे | प्रण्ड० अदु 2 भुञ ?\ 
वीहि पुरोष्टार मात तिरो्जहनयम्‌ । सरतः सनरस्य ये दिनः ॥3] 
मा्यन्दिने सवने जातत्रेदः पतेन्राखमिद्‌ कतरे वस्व । 
अभ्रे यष्टस्य तव मागे न प्र भिननिति चिद्पेषु धीराः ॥ ४॥ 
अभ्रे तृयीये सथ्ने हि कानिषः पुरोारं सदः दन वाहुतम्‌ । 
अधां देवेष्वध्वरं धिन्पया घा रल॑वन्तमपूने ‡ जागरविम्‌ ॥ 
अभ्र चरघान आदति पुरोरार जातत्रेदः । ज ष्व निरोजहयत्‌ ॥ ३॥ ३)। 
॥ २९ ॥ पि.-विश्वामित्र । देवना-अश्र । छद्‌ -त्रिटप ॥ 
। २९ ॥ अस्तीदमधिमन्थ॑नमरसिि प्रजननं कनम्‌ । 
एतां विरप्रीमा भरा्ि म॑न्थाम पूया ॥ ?॥ 
अरण्यानिर्दितो जातवेदा गभं इव सुभि गसिगीचु । 
दिवेदिव देयं। जागृवद्धिदेविष्म॑द्धिमनष्येभिरभ्निः ॥ २॥ 
उत्तानायासव भ 1 चिकित्वान्त्त््ः प्र्चीता ब्रषंणं जजान। 
अरपरस्तपा र रादृस्य पाज उनच्छायास्पुत्रो वगुनऽजनिद्॥ ३ ॥ 


नज ० 


उप्र । वीदि। पुग) जाऽ । तिरःऽअूयं। सषा । गातुः । जधि। 
व्बरं । दिनः ॥ ३ ॥ माल्यदिनि | सत्न । जानञ्दः| पगला । | क्रय। 


[ए ष) 


जुपस्व | अग्र | यदस्य | त्र | भागञ्येषं | न |प | मिव्रत्ति । विद्यु | पाणः ॥५। 


[ वि कि 1 


अग्र । ततीयं | सवने | टि कारनिपः | पुराद | चदमः | पना पि | 1 
थं । देवषुं । अध्वरं | किवन्यय | धाः । रलं | यपत । नाग्रं ॥^॥ 
अग्रे | हधानः | आऽ ति | पगा | जातत्वदः | जुयन्य | तिरःऽरजवं ॥६॥ >1॥ 
असि | अविऽरमथनं | अन्ति | प्रऽजननं | करनं | एतां | विद्फना। 
आ | भर | यन्नि | म॑याम | पवस ॥ “ ॥ अगण्य; | निऽन्तिः | नात1 1 
गक | सरति | ग्मिणीषि | दद्व । र्यः | नगरपनतमिः दपि 
मरनुप्यंभिः । अच्निः ॥२॥ उनानाया। अध। शग । यिद्गिन्तात। गः 
ऽना | उपमे । जनान | सग्यमयषः । स्यन्‌ 1 यथ्‌ । पार्तः | टिः 14 
अपुमे । अनट्‌ ॥ ३ ॥ 
€> ८ 


। 


अष ३ अध्या १ बण ३२३] ण्रेदः [मण्डन २ अनु० २ प्रुभ ३९ 
इृ्ट\पारत्वा एदे चयं साभ एथिन्या अधि । 

जावेद सि ध्रीययस्नं दच्याय वोक्दवे ॥ ४॥ 

सन्ता मरः कथिसर््यन्नं प्रदेतसमसतं सुप्रतीकम्‌ । 

यज्नष्यं केतु प्र॑धसं पुरस्ता दश्च न॑रो जनयता सुदोवम्‌ ॥ ५॥ ३९ ॥ 
यदी मन्पति वादसिरदिं रौँचतेऽध्यो न वाञ्यंपो वनेष्वा | 

चिन्नो न पास॑न्ननविनोरनिन्रनः परि व्रणक्तयरघ॑नस्तृणा दर्दन्‌ ॥ ६॥ 
जातो अभ्री सचते चेकितानो वाजी विश्रः कविरास्तः सदानः । 

यं देवास रपे विन्वविदं दव्य बाहमर्दधुरध्वरेषुं । ७ ॥ 

सीदं रेतः स्व ॐ छोके चिक्ित्वान्त्सादयां यक्तं सुरतस्य योनीं । 
देवाचीदेवान्दविषां यजास्यग्न वृदयज॑मामे वर्यो धाः ॥ ८ ॥ 

कृणोत धमं दृष॑ंणं सखासोऽखेधन्त इतन वाजमच्छ । 

अयमञ्निः एतनापार्‌ खवीरो येनं देवासो अद्दन्त दस्पृन ॥ ९॥ 
अय ते योनिक्ेत्विमो पतां जाते अरोचणाः। 

तं जानल आ सीदाभ्रा नो उपेया भिरः॥ १०॥३६॥ 





अष्ट ३ अध्रः० १ व >] अड्वरेदः [मण्ड ३अनु० २ घु 
तृनपाद्च्यते गभं आसे नरन्यंसो मवति यद्विजाय॑ते। 

मातरिष्वा यदिजीत मनर वात्य सरग जभवत्सरीमणि ॥ ११॥ 

खनिमथा रिमथितः दुनिया निहिनः कविः 

अग्रं स्वध्वरा करणु देवरन्द्ययते यज ॥ १२॥ 

अजीजनच्म्नत मत्यासोञकवानं तरणि वीद्टज॑म्मम्‌ | 

दन स्वसारो अयुचः खसीन्यीः प्रमौँसं जातमभि स रभन्ते ॥ १३॥ 

प्र सषदांता सनक रीन मातुस्पस्ये यदो चदृध॑नि । 

न नि भिंपति खुरण्पे दिवेदिवे यदस्य जररादजांयत ॥ १४॥ 

अमित्रायुधां मसनायिव तयाः प्रध्रसजा तद्मणो विश्वभिर्दि 

लुश्रवदत्रहम कुजिकास एरिर एक॑एक द्मे अभि समीभिरे ॥ ? 

यदद्य त्वां प्रयति यत्न जस्लिन्दोत॑धिदिःत्योऽदणीलदीदह | 

ध्रवमया श्रवद्नानजचिदध.: धजाणच्ति्र उप पादि सानम्‌ ॥१६॥२४॥१॥॥ 








तनूनपाद्‌ । उन्यते । गभः । आमुरः । नरासः । भवति । यत्‌ । व्रिऽनाय॑ी । 
मातरं । यन्‌ । अभिमीत । मातरि । वात॑स्य । समः । अभवत्‌ । सरीमणि ॥ !॥ 


सनिःऽमथ। । निःऽम॑थितः । मुऽनिघ्रा । निञित । कविः। अद्रे | गृऽभा। 
ङण देवान्‌ । देव्ऽयते । यजं ॥ २२ ॥ अजीजनन्‌ | अग्रत | मत्यासः | अमपाग। 
तरि । वाऽन | दय | म्वतारः । अरः | म॑ऽचीः । पुपर । जानें । अि। 
भ । रभते ॥ ?3॥ प्र | प्ता | समनक्ति । अगेचत | मातुः । उप्र 


~= ~= ~~ ~~ 


अघयचत्‌ । उथनि। न) नि। पिपनि। मृऽर्णः। द्िवऽद्धिवि। य| अधन 


जटरात्‌ | अजायत ॥ १८॥ अमिवत्नुप्रः | मन्तन | पथ्याः | ववा । 
ब्रह्मणः | वि्व॑। दन्‌ व्रिदुः | चस्न््यन | व्रदय॑। कृिद्रातः । वा| 2४; 
तवरः<ण्वः | दथ | अत्रि । ग | टि ॥ ५८ ॥ यत। मरय त्ता । 71 


यत्त । अस्मिन | दामि । उिदिनः 1 बट टर । ववं | वलः । ज 


= (व्ट =) 0 ५ ) 
न्‌ | अक्रि | प्र०नानन ! ल्तन | तपु | व ' गान} ८2341111 


॥-- 0111141“ 


अह० ३ अध्या० २० १] शखवेदः [ मण्ड० ३ अदु २ सु° ३० 


॥ अथ त॒तीयाषटके द्वितीयोऽध्यायः ॥ २ ॥ 





॥ तृतीयोऽदुषाकः ॥ ३ ॥ 


र 11 (न) यं 





॥ ३० ॥ कऋषिः-विधामित्र । देवता-ञन्द । छन्द -त्रिषटुप्‌ ५ 
॥ ३० ॥ इच्छन्ति त्वा सोर्यासः तखाः इुन्वन्ति सो दधति भरयासि । 
तितिष्चन्ते अिशस्ति जानानि नद स्त्यन हि धकेतः॥ २॥ 
ते दूरे प॑रमा चिद्रजास्मा ठु प्र यटि द 7 दरिभ्याम्‌ । 
सथिराय द्ष्णे सदना छरतेला या व्रणः समिधाने अपनो ॥ २॥ 
>¦ खउरिष्पं सवा तस्यो सदात्रातर्वुदिषसिकेववान्‌ । 


ज 


पदुग्रो धा वाधितो नत्यैषु कूभ्त्याते च्रृषश वीदाणि॥ 





षेय [कर ह 


16 | (9 ^ क्य ऽभ्य्‌ [य्‌ क 
॥ सथ तुतः ८दःवव्वविः ॥ २॥ 
न= 9 न्तौ दैवत 4 क्न 
सनि । तवा । सोनः । सखायः । मुन्द॑तिं । सोप । दति प्रयासि । 
नित्त । जभिऽ्जस्ति | जनानां | छं | त्त्‌] चा। रः | चन । रि । धञ्केनः ॥१॥ 
न।ते। दरे प्रमा। चिन्‌] रजौनि। ञा। तु। भ। यारि] ररित्वः। 


५५ 
-13 
~ 


५० । (पराय । र्य | सवना । टना । ल्मः । ग्रादांणः । सड्टयाने । 


[9 
1] 


21 


सरा॥>॥ दः | उडितः । मवऽनौ | 


>: । मताश्त्रनिः । तुरिञ्ापिः। 
१दान्‌ | यद्‌ । स्थः धाः। दापितः | मन्द । स्। न्या। ते। दरपम्‌। 
सामसि॥ रे ॥ ` 
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त्व दि प्नं च्यावयत्तच्छुतान्येकरो व्रा चर॑सि जित॑मानः। 

तव य वा्रन्िवी पवतासोऽनु वताय नििंतेव तस्थुः ॥ २ ॥ 

उन्नये पुम्हत ्रवोंभिरेकों दव्टम॑वदो चरच्द्‌। सन्‌ । 

मे चिदिन्द्र रोदसी अपारे यत्संड्‌यभ्णा म॑ववन्कारिरित्ते ॥ ५॥ ?॥ 
प्रस्त दन्द प्रवता दरिभ्यां धते वज्ज; परसणन्नैतु रान्‌ । 

जदि भतीचो अनृचः पराचो विभ्वं सत्यं करणि विष्टम॑स्तु ॥६॥ 


यस्ते धायुरदधा मत्यायाभ॑क्तं चिद्भजते गेद्य॑श्सः 
भद्रातं न्द्र सुमतिवृतार्च। सदस्पदाना पुश्टूत रातिः ॥ ७॥ 





त्वं । दि । ख । च्यवयंन्‌ । अच्यृतानि । पः । दा । चर॑सि । जिघ्र॑षानः । त 
यव्रृथिवी इतिं । पएवतासः । अदु । व्रताय । नि्मिताऽ्टूव । तप्णुः ॥ ४॥ ता) 
अभ॑ये पुरुष्टुत । श्रवैःऽमिः । एकः । दं । अवदः । वरदा । सन दमे द | नििि। 
द्र । रोदेमी इतिं । अपारे उति । यन्‌ । संऽगरम्णाः | मव्रऽ्वन । कानिः। एत्‌ तै ।५॥१॥ 
म ।खु।ते। ह । परऽ । टिऽ्स्या | म । ते | वतः | प्रपृणन्‌ | एतु । यक | 
जि । पतीचः। अतरचः। पर्ग॑चः | विनवे । सनयं | कृगृटि । पि अन्तु ॥^॥ 
यस्म | पावः | अदरवाः | म प । अर्तं । चित्‌ । मनै | ब | नः | मरा १। 
टर । युऽपतिः । घृना । सटर्मऽ्दाना । पुरशटरत्‌ । गतिः ॥ ७ ॥ 


(| 


८ 


अषएट० ३ अभ्या० २ ब २,३] केदः [ मण्ड > अतु० २ घर ३० 
सद दाल पुरुहत स्लियन्तमरस्तभिन्द्र सं पिगक्कुणास्प्‌ । 

सभि ट्र वधमान पियारुमपदमिनर तवसा जघन्थ ॥ ८ ॥ 

नि सांसनानिपिरामिन्ः भूस मरीम॑पारां सदमे ससत्थ । 

अस्त॑भ्नायां पमो अन्तरि्तमधन्त्वापर्त्वयेद्‌ प्रसृताः ॥ ९ ॥ 

अलातृणो वक इन्द्र व्रजो गोः पुरा इन्तो भय॑मानो व्यार । 

खुगान्पथो अक्रणोलिरजे गाः प्रावन्वाणीः पुरुदूतं धमन्तीः) १०॥२)]) 
एक्ते दे वसुमती समोची इन्द्र आ प॑प्रौ पयिवीडत याम्‌ । 


उताम्तरिक्षादमि न॑ः समोक इषो रथीः खथजः गर वाजान्‌ ॥ १९१ 





सदऽ्दातु । पुरुऽटरत । लिते । अस्तं । इद्र । स । पिणक्‌ । गारं । अभि। 
ह । रथेमाने । पिरवर । अपादं । ई । तवस। । जयथ ॥८॥ नि। सामनां। 
रपिर । पट्‌ । भूमिं । मही । अपारो । सद॑ने । ससत्य । अस्त॑भ्नात्‌ । चां । दृषमः 
तरि क्ष । जपत्‌ । आप॑ः । त्वया । इद । प्रऽ्सूताः ॥ ९ ॥ अलावृणः । उल्ट 


[1 [1 


| 


| वनः योः। पुरा। रतोः । भयंपानः। ति! जर्‌ । गुऽ्गान्‌। पथः 


सकणोन्‌ । 1नःऽयज । रषः । भ्र । अष्दन्‌ । बाणाः । पुरुऽहत । धमना! 11 ०२ 


एवः । टे रति । दॐमतो हति दघुऽ्मनी । समीची सिं संञ््ची । ॐ । आ । प्रय 
एयिदा 1 उन। घां । उन । ऊनरिकषाद्‌। अभि। नः। स्यते इः गभी, | 


{~ 


1 


४ क. =. (1 


८९३ ॥ 


अष्ट रै अध्या २ व ३] ऋषेदैः | मण्ड ३ अहु० ३ घ: 
दिशः छदां न सिनाति धदि दिवेदिवे द््॑श्वप्रसूताः 

सं यदानक्ध्वन जारिद्श्वैर्िंमोच॑ने करणुते तर्त्वस्य ॥ १२॥ 

दिदक्षन्त उपदा याम॑पक्तोदवस्व॑त्या मिं चिज्रमनींकम्‌ । 

विभ्वं जानन्ति मदिना यदागादिन्द्र॑स्य कम सुद्कुता पुरूणि ॥ १६॥ 
मदि ज्योतिनिदितं वक्चंणास्वामा पकं च॑रति तिभ्र॑ती गौः। 

विनं स्वाद सरष्टतङ्द्ियाां यत्सीमिन्द्रो अर्दधाद्ध।ज॑नाय ॥ १४॥ 
दन्द ददं यासक्ादा अंभूवन्यज्ञायं रिक्ष शणते सखिभ्यः । 


टुमायनों द्रवा मत्यीसो निपद्िणों रिपवो ₹ृन्त्वासः ॥ १५ ॥ ३ ॥ 








दिः । खः । न} मिनाति । पदिः । दिविऽ | दयज््गरताः । सं । ष 
आनय्‌ | अध्नः। आत्‌ । इत्‌ । अश्वः । निऽपोच॑नं | कशे | तन्‌ । वृ 
अस्य ॥ १२ ॥ दिते । उपर्य । वान्‌ | अक्तो । पिव्मत्याः । मा | विष 
अनी । पिन्द | जानति | यत्निा। यत्‌| ज | अग्‌ | द्ध्य | कथ | पृ्ना 
पुरूणि ॥ ५३ ॥ मदि । यातिः । निरि | वक्षणाठर। वामा । प्रह । चः 
विभ्रती । गोः । विन्द । स्वादं | सैतवने । उचि्वापौ । यन्‌ | मी । >| शर 11 
भाजनाय ॥ ८॥ द | टव | समन्वयः । अभूतन । याय । निप । ण 
तनिढन्यः । दद्याद्यः | दःणयुयौः । मर्याः । निनि । {व 
पलं: ॥ {^ ॥ > ॥ 


(न 81 


अष्ट ३ अध्या० २३०४] ऋषेदः [मण्ड रै अचु ई प° ३० 
स घोपः छण्वेऽच्यैरभि रज्य न्येष्वरानि तर्पिष्ठाम्‌ । 
वरर्चेयध्ररताद्धि श्जा स्स्व जहि रक्तां सघवस्रन्धयस्व ॥ १६ ॥ 
द्‌ रसतः सद्श्पटनिन्दर चवा मध्यं प्रत्यग्रं णी । 
ा कीतः सट चके त्रद्यदधिपे तयषि हेतिमस्य ॥ १७ ॥ 
स्वस्तये बाजिभिरेच प्रणेतः; सं घन्मरीरिषं आसत्सि पूरी; । 
रायो दन्तारो बरृदृतः स्पासास्से अम्तु चमं इन्दर धरजावान्‌ ॥ १८ ॥ 
आ नों प्र सग॑सिन्द्र दसन्तं नि तं देष्णस्य धीमहि प्ररेके । 


ऊव इव पप्रये कामों अस्मे तमा एण वपते वसरुनाम्‌ ॥ १९ ॥ 





स । पोषः । शृण्वे | अवेः । अमित्रैः । नहि । नि । एषु । अगनिं । तपिं । दष । 


1 ९ १5 


। अधस्तात्‌ । पि । रुन । सदस । जहि । रक्षः । मघऽवन । रंधय॑स्र ॥ १६ ॥ 
सत्‌ । दर । रतः । सरपट । द । द । सथ्य । प्रतिं । अग्र । बरृणीहि। आ। 
पवनः । सनयं । चवय । वरदादि । तपुपि । हति । अस्य ॥ १७ ॥ सस्तयं । 
जिऽभिः । च 1 भरनेतरिति अऽनेतः । स । यद्‌ । मरः } दृः 1 जाऽसन्मि । एर्वीः। 


` सायः । देनारः । एतः । स्याम्‌ । असमे इतिं । थत्‌ । भग॑ः । इद्र । पनाऽयान्‌ ॥ १८॥ 


<। | नः । भर । चेमे | दर्‌ द्यते | नि। ते। दप्णस्यं। शीदरि। पररेके। 
। श ॥ [4 र # 
उदःऽ१द | प्र | सामः । सपमे पएति।त। अ] एव | दट्ऽ्पे | उदनं ॥१९॥ 


५५६. 


अ ३ अध्या २ वर ५५] ऋदु [पण्ड ३ अन्‌० ३ ग< 


दम कामं मन्दया गोभिरन्य॑रचन्द्रयता राधसा पर॑श्च । 


स्वयैवो मतिभिस्तुमथ विता इन्द्राय वादः कदिकास् अक्र ॥ २०॥ 


आ नों गोचरा द॑ददि गोपते गाः समस्मभ्यं सनयो मन्‌ वाज । 
दिक्षा असि बरूयम सत्यशप्मोऽस्मम्यं खु म॑ववन्बोधि गोदाः ॥ २१॥ 
ययनं हेम मघवाननिन््रमस्मिन्भरे उतम वाज॑स।तौ । 
यण्वन्त॑घुग्रमृतये सम्प घन्तं व्रजाणिं सज्जितं धनानाम्‌ ॥ २२॥ ४॥ 
॥ ३१ ॥ पि -निवामित्र । देवता-इदर । छद -त्रिःप्‌ ॥ 
॥ ३१ ॥ शास हिईुदिुनेप्त्यं गादौ ऋतस्य दीधिति सपथन। 
पिता यच दुदितुः सेक॑खश्जन्त्तं जम्म्येन मन॑सा दधन्वे ॥ १। 
त, 


१ । काम | म॑दय । गोभिः । अचरैः । चरता । रप॑सा । पवः । च । मण्य | 


[ कि ए) 


मतिऽ्भिः | तुर्यं | विप्राः | हदय । वादः | कुविक्रासः | यक्रन॥ >° ॥ ५ । 
नः | गोत्रा । दटटि । गाऽप्तं । गाः | सं । अस्मभ्यं। तनः वनु । नान्‌ ' 
दिवक्षाः। असि। दपम्‌ । सत्यश्छप्मः। यस्र्म्यं। मृ । म॒वयुन। मा 
गोदाः ॥ ८१ ॥ जुनं। द्वेष । मव्रप्वानं। र । अस्मिनि। भग । ८4४ । 
वाज॑ऽसाता । चुम । उरं । उत्ये। गमनूऽु। चनं । वामि | 7144 


धनानां ॥ >> ॥ *॥ 
दान्‌ । वहिः । दृतिः । नस्य । नान । दिन । त्वयं | 24, 


सपरन | पिता | यव | दृतिः | नकं | क्रनन्‌ | म॑ | वम्म्य॑न | मर्नमा । ददन ८" 


५५५7 


४० ३ अध्या० २ वर ५६] कवद्‌ः [ मण्ड० रे अतु ३ सु* ३१ 


¶ जामये तान्वो रिक्थसारिकचकार गम सनितुर्निधानम्‌ । 

दीं मातरो जनयन्त वहिंसन्यः कतो खदतोरन्य ऋन्धन्‌ ॥ २॥ 
भग्रिजते जष्ाररेजमानो मदस्पु्नो अरषस्य॑ प्रयक्षे । 

मरदेन्गभों भद्या जातमेषां मरी प्रबखर्यभ्वस्य यन्नः ॥ २ ॥ 

अभि ज्ञेन्नीरसचन्त स्छधानं सदि ज्योतिस्तम॑ंसो निरदजानन्‌ । 

तं जानतीः प्रत्युदान्रुषासः पत्तिगवाभसनदेक इन्द्रः ॥ 2 ॥ 

षीरो सतीरभि धीरं अतन्दन्धाचादिन्वन्मन॑ंसा सप विपः । 
विभ्वामिविन्दृन्पथ्याग्तस्यं प्रजानच्चित्ता नमसा विवेश ॥५॥५॥ 
विद्ददीं स॒रम। रूणमदरेमैहि पाथः पूर्व्य स्यतः । 

भग्र नयत्सुपदक्ष॑राणामच्छा रवं परथमा जानती गात्‌ ॥ ६ ॥ 








न ] जामये । सान्यैः । रिक्थ । अरेर्‌ । चकार । गर्भं । सनितः । निऽपाने । यदि । 
पारः । जनयत । बर्हि । अन्यः । कतां । घुऽकृतोः । अन्यः । परधन ॥ २ ॥ 
अग्निः । जते । जु । रेज॑मानः । महः । पुत्रान्‌ । अरपस्यं । प्रथयत । महान्‌ । 
गभः । पदि । ज । नातं । एषां । मही । मञ्छत्‌। हरिऽभश्चस्य । यतेः ॥ ३॥ 
अभि । जः । जसर्च॑त्‌ । सपृधानं । महिं । ज्योतिः । तयसः । निः | अनानन। 
१। जानतीः । परति । उत्‌ । आयन्‌ । उपस; । पतिः । गवौ । अभत । एकः | 
{द ॥८॥ वीमे । सतीः। अभि। षीर|ः। अततैदन । प्रचा । असिन्वन | 
मन॑सा । स? । पिप्रः। दिन्द । अविदन्‌ । प्या | नयं । ` धऽजानन ॥ टन । 
ता । नम॑सा । आ । दिदेश ॥५॥५॥ विदन्‌ । पदि । सरमां । रम्भं । अटः 
पि । पापैः । पर्ये | स्यद्‌ । बरितिं बः | अप्रं | नयत्‌ । गुऽपदी । अभग । 
सर्प । रदै। भयमा । जानत । गाद्‌ ॥ ६ ॥ _ 


५.९ 


भ० १ अध्य,०२ बर ६७ | कऋहवेद [मण्डु ३ अनु 3 प्रूः) 


अगच्छ विभ्रतलः सम्वीवलनरैद्यत्छुकरने गभरः । 

ससान मया युव॑भिन्षखस्यन्नधा मवदद्धिराः सवयो अर्च॑न्‌ ॥ ७॥ 
सतःसतः प्रतिमाने पुरोभरर्विंश्वां वेद्‌ जनिमा दन्ति शुष्ण॑म्‌ । 

पर णोँ दिवः पदवीगेव्युरचन्त्सखा सर्खीरखञ्चन्निश्वय्यात्‌ ॥ ८ ॥ 

नि मत्या मनस सेदुरर्कः करण्वानासों जग्रतत्यायं गातुम्‌ । 

इदं चिञ्च सर्दनं भूयां येन मासं असिंषासन्चतेनं ॥ ९ ॥ 
सम्पदय॑माना जपद््चभि स्वं पथः पलस्य रेतसो दुघानाः । 

वि रोदसी जतपद्घोप॑ एषां जाति निःछामर्दधुगोपु वीरान्‌ ॥ १० ॥ ६ ॥ 
स जातेभिव्रचहा सें दव्येस्टुलिय। अख्जदिन््र अरः । 

उरूस्॑त्म ध्ुनवद्वर॑न्ती मधु स्वान दुदुहे जेन्या गौः ॥ १? ॥ 





[य [4 


अगच्छन्‌ । ऊँ इतिं । विप्रऽनमः 1 सखिऽपन्‌ । अर्दयत्‌ । भृषं । गम । शर 
समान | पयः | गु्वऽनिः | मरतस्णन्‌। अथ । अभवत्‌ । आगः । गपः। 
अर्मन्‌ ॥ ७ ॥ सतःऽस॑तः । परतिऽमान । पृरःऽभूः | विष्वा | वेद्‌ । जगम । | 
शप्णं | घ्र नः | दिवः | पदञरीः | ग्यः | जचन | सर्वा । रर्गवनि। वर्भृप्र। 
निः। अवात्‌ ॥८॥ नि। गव्यता) मन॑सा। रोदः यकः | करृषानात | 
अमृतऽत्याय । गतं | उदं | चिन नु | मदनं । भ्रा । रणा | च| परम 
आसनामन । न्लनेन ॥ ० ॥ मव्यव्यमानाः। अमदन। धमि। स॑ प॑ 

धननम्य | रेत॑सः | दानाः | वि । गद्दी टवि। अतयत । पादः | एदा | ५ 

निःऽम्धां । जदं । मयु | कानन ॥ १० ॥ 2 ॥ यः | नेतिः | दरत्‌ 11“ 
टन्‌ । ऊ टति 1 नः} उन्‌ उनियः ! त्रन्‌ | शः | शवः | उत्यी। ^ 


धुन्‌श्वेन्‌ | करना | पव | च्वष्न | दृट्‌ | ननन; +: | “1 ॥ 


+ ष | ८ 


अह० २ अध्पा०२ ६ ७,८] क्रबेदः {पण्ड ३ अतु ३ घु° ३; 


पितरे विष्ठकुः सदनं स॑स्मै सरि स्विषीमत्तुक्कतो वि दि स्स्‌ । 
चिष्कशन्तः सकर्थनेला जनित्र आसीना ऊध्वं रभसं वि सिन्धन्‌ ॥ १९॥ 
महौ यदि धिषणां रिश्वये धात्स॑योटर्ध विभ्वं रोदस्योः 

गिरो यटिप्नदय्याः संमीचीर्विन्वा इन्द्राय तविषीरत्ताः ॥ १२३ ॥ 

स्य ते सख्यं वैदिम सक्तोरा श्रमे नियुतो यन्ति पूर्वीः । 

मरि स्तोत्रमव अआग॑न्प सरेरस्माकः छु संव्रवन्वोधि गोपाः ॥ १४ ॥ 

मदि षेव पुर न्त्र विविढानादित्ससिभ्यश्चरथे समैरत्‌ । 

ह्रो दधभिरजनदीखानः साकं सयैडुपसं मानुमच्निम्‌ ॥ १५. ॥ ७ ॥ 
अपश्चिदेष चिभ्बोभद्सनाः प्र खप्रीचीरसजदिन्वथन्दराः | 

मध्वः पुनानाः कविभिः पचिगरैदयुभिरिन्यन्त्यक्तभिभ्छत्रीः ॥ १६ ॥ 





पितर । चिद्‌ । चतुः । सद॑नं । सं । अस्प । मि । चिपिऽपन्‌ । चृऽ्वैः । त्रि । दि। 
ल्यन्‌ । दिज्खश्चद; । संभेनेन । जनि ऽपि । आसीनाः । उर्व । रभसं । षि। 
मिन्वन 1 १२ ॥ सदी । यदि । धिषणा । {प्यं 1 पात्‌ । सचःऽषै । विऽम्नै। 
रोदस्योः । गिर॑ः । यमिन्‌ । अनवाः । संऽ््चीः । किन्वः । दाय । 


ट्र तविषीः। 
अहेसा\ ॥ १६३ ॥ सदहि।आ।ते। सख्यं । विमि) शक्तीः। आ छ्रञ्चे। 
निष्यः । यति 1 परवीः । पहि | स्तो । अदः । ज । अगते | 
ए । गयऽद्न्‌ । दोपि । गोपाः ॥ १८॥ मरि । स्वे। एर। ट| दिद्रान्‌ | 
स्याद्‌ । १द्‌। सखिऽभ्यः । उरं । स । एेरत्‌ । ईः । ठऽभिः । जननन्‌ | दीचानः | 
साद । सय । उप्ते । गतं । उधि ॥ १५ ॥७॥ उषः | दित | एषः | बरिऽभ्व॑; | 
देदनाः । भ । सपीदीः। जरन्‌ । दिष्दञराः । मष्ठैः। एनानाः | दविऽमिः | 
दारः । पृऽनिः | सदिति । उतुऽभिः । पटुः ॥ ४६॥ 1 ॥ 


५.९ 


स्रः । अस्माद । 


अह० २ अध्था° र त [८ 1 क्रेबदः | पष्ट० ३ अतु० ३ मूर 3१ 


अँ करुष्णे चस॑धिती जिहाते उमे सूर्यस्य मंहना यजत्रे । 

परि धत्त महिमान ब्रूजघ्यै सखाय इन्द्र काम्यां; कजिप्याः ॥ १७ 
पतिभेव घचरहन्त्सुतानां गिरां विश्वायुतरैषभो वयोधा । 

आ नों गहि सख्येभिः रिवेभिमेदान्मदीधिरूतिभिः सरण्यन्‌ ॥ १८॥ 
तमद्गिरस्वक्नमसा सपयंन्नन्यं कृणोमि सन्य॑से पराजाम्‌ । 

दद वि यादि बटुला अदेवीः स्व॑श्च नो मघवन्त्सातये धाः ॥ १९॥ 
मिः पावकाः प्रत॑ता अभूवन्त्स्वस्ति न॑ः पिष्टि पारमांसाम्‌ । 

इन्द्र स्वं रधिरः पाहि नो रिषो मक्षुम्॑षु कृणि गोजितो। नः ॥ २०॥ 
अदेदिष्ट छरचद्‌। गोप॑तिगो अन्तः कर्ष्णो अंरुपैधो मभिगीत्‌ । 

भर खन्धर्ता दिञामान तिन दुर विश्वां अव्रणोद्प स्वाः ॥ २१ ॥ 








अनुं । दृप्णे श्वि । वमूंधिती इतिं वसुऽधिती । जिहते इतिं । उमे इवि । परण। 
मंहना । यजत्रे इतिं । १२ । यत्‌ । ते । मद्िमाने । एनध्य । सवायः । द्र | कामण । 
चटजिप्याः ॥ १७ ॥ पतिः । भव । त्रन्‌ । सतरतानां । गिरा । पिश्वरर्मुः। 
षभः । वयःऽधाः । आ । नः । गदि । सस्येभिः । दिवेः । मदान्‌ । मर+ः। 
उतिऽभिः । सरण्यन ॥ १८ ॥ तं । जंगिरस्वत्‌ । नम॑सा । सपयन्‌ । नन्य॑ । रणि । 

पसे । प्राऽनां । द्रहः । वि | याहि | वदः । अरदैवीः। म्वदगितिं रज ।च। 
नः । पञ्चन्‌ । सातये । घाः ॥ १९ ॥ दिः पावकाः । वष्तनाः | वरव । 
दसि । नः । पिपृदि । पारं । जम । द| सव । गिः | पाटि | नः। | 
मन्ऽमन्च | द्ग ट| माऽजि्तः। नः ॥२०॥ अदिश । द्र्य । गो 
ग: । अनतरं । दष्णान्‌ । अन्यः । धामभिः । गात । प । सनताः 1 दवार । 
छेन | दुरः | च । रिन्वौः | उदरात्‌ । यप | भ्व: ॥ २१॥ 


+ 


£ 
+ 


अ० ६ अध्या > वर ८९1] कऋरेदः [मण्ड० ३ अतु रे सू* ३२ 
युन हुत्ेम मघवांनसिन्दरससिपिन्भरे तमं वाज॑सातौ । 
दण्बन्त उु्रसूतथे समत्छु घनन्तं च ऋणि सज्जितं धनानाम्‌ ॥ २२॥ ८॥ 
॥ ३२ ॥ ऋषि -वि्ामित्र । देवता-ईख 1 छन्द -च्रिषटप्‌ ॥ 

॥ ३२ ॥ इन्द्र सोम॑ सोपपते पिवेम माध्यन्दिन स्वन चारं यत्तं | 
पथ्या शिप्रे मघवन जीषिन्विखच्या दर्‌। इद सद्यस्व ॥ १ ॥ 
गवारिरं मन्थिनैसिन्द्र छुक्रं पित्रा सोमं ररिमा ते मदाय । 
त्यक्ता मारतेना गणेन सजोषा सस्तृपदा इंषस्व ॥ २॥ 
येते शुष्मं ये तचिंपीमव॑धन्नरचन्त द्र मस्त॑स्त ओजः । 


मार््यन्द्नि सव॑ने वञ्दस्त पिब स्द्रेभिः सग॑णः दिप ॥ ३॥ 





शनं । दवेम । मघ्वा । ईदरं । अस्तिन्‌ । भरं । रऽतेमं 1 वा्जऽपातो । शुष्॑तं । 
उग्र । उतये । समषद्ऽयु । घतं । छ्राणि । सऽ्जिते । धनानां ॥ २२॥ ८ ॥ 

> । सोमं । सोमऽपते । पिव । द्यं । माध्यैदिनं । स्वनं । चाई । यत्‌ ॥! ते । 
१४४्य्य्‌ । किमे इतिं । मप॒ऽवन्‌ । ननीपिन्‌ । विमुच्य । द्री इतिं । इद । 
माद्परय्‌ ॥ १ ॥ गोऽस्भीरिरं | मथिन । दर्‌ रात्रं । पिव) सोपै। ररिम। ते। 
मदय । द्रऽ । माश्ेन 1 गणेन । सजोषाः । सः । पत्‌ । आ । द्रपसर ॥२॥ 
य । ते| र,८५।पे | त्विषी । स्वधन्‌ | अदनः | ध । पर्नः। ते आर्जः। 


मा्पदिनि | रदन्‌ | दजऽट्स | पिद | स्दरभिः 1 सञ्मसः। ऽटि ॥ ३॥ 


५५१ 


अष्ट रे अध्या २ व० ९१० | ऋगेद्‌ः [पण्डे ३ अनु परु 


त इन्न्वस्य सधुंमदिविव्र इन्द्रस्य शधो मर्तो य जासन । 
येभिरचस्येपितता विवेद्।सभणो मन्य॑मानस्य मम ॥ ४ ॥ 
सनुष्वदिनदर सव॑नं ङपाणः पिवा सोमं रान्व॑ते वीर्याय | 

स जा वंटृत्स्र दयेश्व यज्ञः संरणयुभिरणो अणौ सिस्षधि ॥ ५॥ ९॥ 
त्वमपो यड व्रन्नं ज॑घर्न्वौ अर्या इव प्राद्जः सतवानो । 
हा्यानमिन्दर चरता वधेर्न वव्रिवांसं परि देवीरदेवम्‌ ॥ 

यजन दचमसा च्रटमिन्द्रं बृदन्तस्रष्यमजरं युवानम्‌ । 

धस्यं प्रिये ममतुयन्नियंस्प न रोद॑सी मिमान ममाते ॥ ७॥ 

द्रस्य कम खुद्रता पुरूणि व्रतानि देवा न मिनन्ति विभ्वे | 

दाधार यः शमि यछतेमां जजान सयश्ुपसं चुद॑साः ॥ ८ ॥ 








ते। न्‌ । ऽम्‌ | विवि | दुदरस्य । दपः | मम्चैः। ये| आग 
येभिः । दर्यं | दपितः । विवे । जमृनर्णः । मन्यमानस्य । मप ॥ ५ ॥ मुवा 

इद्र | सवनं | उपाणः | पवि) स्म| अवते) वीर्योथ। सः] आ वला 
हर्ऽअन्व यत्तः | मरण्युरभिः | अपः | अण मिमर्ि। ८ ॥ ९ ॥ न | 


कि ष त । 


यतर | ट | द्रम | तदन्तान्‌ | अर््यानिऽडव । यर अदनः | सनुतर । आता। रम, 
इर | चरता) गयत | वत्रिऽ्रासं | परि | दत्रः | यदव ॥६॥ प्रनापिः। 7 


नधमा । दध्‌ | रं | वनं । छष्वं | अन । गुनं । यस्व | विवि | पष 
यहि्यम्य | न गदी ति मिप | पपाते टतिं ॥५॥ दम्य । 7 


ना | पुन | व्रनानिं [ देवाः [न | मनति । वि । दाव | वः 14 । 


ध 
4. 


द| उन्‌ | टदा | दनान | गु | उपमं | सुद्दृनः | < ॥ 


© ५५ 


क ६ 


अष ३ अध्या० २ ष १०११] क्रणेदः [पण्ड > अहु० रे हु ६२ 
अद्रोघ सत्यं तव तन्महित्वं सयो यल्ञातो जपिवो द्‌ सोमस्‌ । 

न यावं इन्द्र तवस॑स्त जो नाहा न मासाः रद्‌ वरन्त ॥ ९ ॥ 

त्वं सयो अ॑पिवो जात ईन्द्र सदाय सोमं परमे व्योमन्‌ । 

यदध दावांषधिवी आविवेशीरथांसवः पृत्येः कारुधायाः ॥ १० ॥ १० ॥ 
अहुतं परिशयांनमणं जायमानं तुविजात तन्याच्‌ । 

न ते मदित्वमतु भूदध योयेदन्ययां स्फिग्यारक्तामकस्थाः ॥ १? ॥ 

यङो दि त॑ इन्द्र वरध॑नो रदु प्रियः छतसोंमो मियेध । 

पतेन यज्षम॑व यक्ियः सन्यज्ञस्ते वज॑मरिर्‌त्यं भवत्‌ ॥ १२॥ 





अदरौष । सत्यं । तव । तत्‌ । मरिश्तय । सयः 1 यत्‌ । नातः । अपिवः । द । सो । 
न ! दद॑: । ई | तवस; । ते। ओजः । न । अदां । न । मासां; । शरदः । 
ररत ॥९॥ स्व॑। सयः। अपिदः। नातः। र| मदौय। सोम । परमे। 
पिऽमोपन्‌ । यह्‌ । ६1 पादौप्यिवी शति । जा । अविदेशीः । अथ॑ । अभवः । 
पः । वारऽ्थायाः ॥ १०॥ १० ॥ जन 1 अर्ह 1 परिष्यायानं । यीः । 
सोजायमानं । त॒दिऽजात्‌ । तव्यौन्‌ । न । ते । मरिऽत्वै । अवं । भृत्‌ । अर्थं । चाः 
यद्‌ । ॐन्यय। । रिएम्यां । कौ । अरदस्दाः ॥ ११ ॥ यहः । हि ते। द | वरन । 
रद। इन । भिः । सतऽसोमः । भिरे; । सहेन । यरं । ॐब । यवः | सन्‌ । 


य्एः। त्‌ । एक | ऽह्रस्टे | ऽव्ट्‌।॥ \९॥ 


द ४५१ 


-१* 


अष्ट २ अध्या २ १० ११] ऋतरेदः [मष ३ अतु" 


प्र 
५ 


यज्िनेन््रमवसा चतरे अवोगेनं सुम्नाय नव्य॑से वन्रत्याम्‌ । 

यः स्तोमेभिवघरे पूर््यभिरयो म॑ध्यमेभिरुत नूत॑नेभिः ॥ १६ ॥ 

वितरेष यन्मा धिषणां जजान स्तव पुरा पा्यादिन्द्रमर्दः 

अंहसो यन्नरं पीपरद्यथा नो नात्रैव यान्त॑सुभयें दवन्ते ॥ १४ ॥ 

आपूर्णो अस्य कलाः स्वाहा सेक्तेव कोरौ सिसिचे पिर्वध्ये | 

सख प्रिया आवब्रचन्मदाय प्रदक्षिणिद्भि सोमास इन्द्रं ॥ ?५ ॥ 

न त्वा गभीरः पुरुहूत सिन्धुनोद्र॑यः परि पन्तो वरन्त । 

प्रा सखिभ्य इपितो यदिन्द्रा चिद्म्जे गव्य॑सूवम्‌ ॥ १६॥ 

शानं वेम मघवांनमिनद्र॑मस्मिन्भरे खत॑मं वाज॑सातौ । 

शण्वन्तखुरमूतये समत्खु घ्न्त बरत्राणि सितं धनानाम्‌ ॥ १७॥ ?! 
व 

यतेन ! इ । अवसा । आ। च्रे । अर्वाद। जा। एने । सुम्नाय । नन 

वत्रत्यां | यः स्तोममभिः। क्रे । प्यः । यः । मध्वममः । 3 


नूव॑नेभिः ॥ १३ ॥ विवधं । यन्‌ । मा । पषण । जजान । सतव । पुग । ¶१ 





११।* 


> । अहुः । अंहसः । यत्र | पीप । यथा| नः। नावाय | यति । ‡4 
ते ॥ १५ ॥ आपूर्णः ] अम्य । करः | स्याद। | सक्ताप्टव | काय 1 


1 8 । 


त | सै। ध उनि। फिदाः। आ | अव्रत । मर्दय | धरर्दिणित । 41 


त 5? 


सामामः | द्र ॥ 2५ ॥ न} न्वा) गभार: । पुल्ष्टर्‌। पिध्रुः | न । ध 
पारि । संन: | कस्त ] ट्या । सनिभ्यः । दमितः । यन । द । भा | ट 1 


सरलः | गव्यं | व | 22|| उन | दवय | प्रप्त । द्र | वस्परन 1 +' 
~ + = ~ ~~ 
नऽन॑पं । बारऽमाता । युत | अत्र । उनव | तमनु | दरता.ण 1) 


धनान्‌! ॥ १७॥ ११॥ 


= 1 


अष्ट ३ अध्वा०२ व० १२] मेद [पण्ड र अदु ३ सू० ३३ 
॥ ३३ ॥ कषि.-विश्वामित्रः। देवता-दन्दः । एन्दः-त्रिष्टप्‌ ॥ 
॥ ६३ ॥ पर पर्व॑तानाखुशाती उपस्थादश्वे इव विषिते दासखवधते) 

गावेव शरभे मातरा रिहाणे विपाद्छतुद्री पय॑सा जवेते ॥ १॥ 

हन्द्रेपिते प्रसवं सिष्चमाणे अच्छं समुद्रं रथ्यंव याधः । 

समाराणे ऊमिभिः पिन्व॑माने अन्या वामन्यामप्येति हओ ॥ २॥ 

अच्छा सिन्धु माठत॑मामयासं विपांशसुवीं सुभगामगन्म । 

वत्समिव मातरां संरिदाणे संमानं योनिम सश्चरन्ती ॥ ३ ॥ 

एना वयं पय॑सा पिन्वमाना अनु योनिं देवहतं चरन्तीः । 
^ = दतदे प्रसवः सगैतक्तः कियुर्विपरों नयोः जोद्वीति ॥ २ ॥ 








भ । पदैतानां । उशती रति । उपऽस्थांद्‌ । जम्दे उवेत्य्ेऽटेव । विमित इति 
दऽसिते । ससंमाने दति । गावाऽह्व । युश इतिं । पातां । रिदाणे इनि । विऽपाट्‌। 
तद्र । पयसा । जवेते र्ति ॥ ‡ ॥ द्र पिते रता्ऽद्‌।पतं । भऽसव | भिक्माणे स्नि। 
भर । समुद्रं 1 रध्याऽट्व । याधः । समाराणे इति सऽभाराणे । उपिऽभिः | 
पन्याने ¶ति 1 अन्या। दा । जन्या । अपिं । णनि । टुभ्चे इतिं । । > | 
स्य । सिञे । -मातृऽदमां । अयासं । दिऽ । उवी । 


ऽभग( । अग्न्म्‌ | 


[ | रि 
र्य 


:८१७१द । मातर। । सस्तिणे पतिं सऽरिराणे । साने । योनि । अदु । सदना 


1८11 । 


[रि क । 


19 रेऽचरही ॥ \ ॥ एना । र्यं । पर्वा । पिन्वानाः । अरुं । रानि । देदभ्कृमे। 


च 


प्ताः | ठ | २६३। ऽर: । समस्तः । दिऽ: 1 पिमः । तपः । जोह्छीदि ॥५॥ 


८८ 
#। 


४ 


भह ₹े अध्या० २ ब १२१२] ऋग्वेदः [मण्ड* ३ अतु* ३ इ 
रम॑ध्वं मे वच॑से सोम्याय कतांवरीरुपं सूर्मेषैः । 

भ सिन्धुमच्छं हती म॑नीषावस्णुरंहे कुशिकस्य सलः | ५ ॥ १२॥ 
इन्द्रो अस्मा अरद्दञ्जबा्रपादन्यर्ं परिधि नदीनाम्‌ । 
देवोऽनयत्सविता सपाणिस्तस्यं चय भसवे याम उर्वीः ॥ ६ ॥ 
प्रवाच्यं. शश्वधा वीयंन्तदिरनदरस्य कमै यदह वषत्‌ । 

वि वञ्जेण परिषदं जघानायन्नापोऽर्यनभिच्छमानाः ॥ ७ ॥ 

एतदचों जरितमोपि ष्ठा आ यत्ते घोषादत्तरा युगानि । 


उक्थे कारो प्रति नो जुपस्व मा नो नि कः पुरुषत्रा नम॑स्ते ॥ ८ ॥ 








रम॑ध्वं । मे । वच॑से । सोम्याय । कऋत॑ऽ्वरीः । उप॑ । मुहूतं । प्यः । भर | 
अच्छ । वृहती । मनीषा । अवस्युः । अदे । कुलिक्रस्यं | सदः ॥ ५ ॥ !: 
दः । अस्मान्‌ । अरदत्‌ । वर्जर॑ऽ्वादुः । अप॑ । अहन । दरं । पवि । न 


१५१ 
देवः । अनयत्‌ । सविता । सुध्पागिः । तस्यं । वरय । परऽय । यामः । 54 ॥ 


पऽवाच्यं । दश्वा । वीय | नन्‌ | दम्य | क्रमं | यते | अरिं । विदृख्त।। 
वन्न । १गिऽसद¦ | जघान | यायन्‌ | यापः । अपन | ट [ना 
एनत्‌ । वचः | लग्नः | मा | अपिं प्रश्रः | जा यत । त । प्रपान । -7 7 
~ 4 ओ 


युति । उवे | काना ठति । एतिं। नः | जुष ।पा।नः। ति्‌ 


एस्पऽत्रा ! नपः।त॥ ८ ॥ 


न्म च्छे च 


[ 8। 
कद 
4} 


अषट० १ अध्या० २ ० १३,१४ | जरद्‌ [ मण्ड > अनु० ३ घरु° १३ 


ओ घु स्व॑सारः कारवे शृणोत धयो वो दूरादनसा रथेन । 

नि षू नमध्वं भव॑ता सुपारा अधोअक्षाः सिन्धवः सोत्याभिः ॥ ९॥ 
आ ते कारो छणवामा वचसि ययाथ दूरादनसा रथेन | 

नि ते नसे पीप्यानेव योषा मर्यायिव कन्यां श्वच ते ॥ १०॥ १३॥ 
यट त्वां भरताः सन्तरेयुगच्यन्प्राम इषित इन्द्र॑जूतः । 

अपौद्रं प्रसवः सगैतक्त आ वो वृणे मति यज्ञियानाम्‌ ॥ ११ ॥ 
अतारिपुभेरता गन्यवः समभक्त विभः सुमति नदीनाम्‌ । 

प्र पिन्वध्वसिषय॑न्तीः सुराधा आ वक्षणा; प्रणध्वं यात सीम्‌ ॥ १२॥ 
उद ऊभिः दपस्यां दन्त्वापो योक्त्‌।णि सश्चत । 

मा्ष्करतो व्येनसखाघ्न्पो छूनमारताम्‌ ॥ १३ ॥ १४॥ 








ओ स्तै । घु । स्वसारः । कारवे । शुणात । ययी । दः । दरात्‌ । अन॑सा । रथेन । 
नि । छु । नमध्वं | भव॑त । चुऽ्पाराः । अधःऽअक्षाः । सिषवः । स्रोत्याभिः ॥ ९ ॥ 
आ । ते! कारो इतिं । छ्रणव्राम | दजँसि । ययायं | दरान्‌ । अन॑सा । स्थ॑न । नि। 
ते । नसे । पीप्यानाऽद्व । योपौ । पर्यायऽह्द } दन्यां । चश्वच । त इतिं ते ॥ १०१३] 
पठ्‌! ञग। त्वा । भुरताः। सऽतरेयुः । गव्यन्‌ । प्रामः । इपितः | दूंऽजृतः। 
सपान्‌ । अहं । पऽपवः | सगीऽनक्तः । आ । वः । णे । खुऽ्मति । यरिरयानां ॥१२१॥ 
सतौरिषुः । भेरनाः । गव्पवैः । स । सर्भत्तः । विर्मः। सुऽ्मनि | नदीनां । भ| 


एष्व । एपयेत्मः । छस्रापाः । उ । दसणौः । पृण्य्द । रात । दीम ॥ १२ ॥ 
ञद। ठः | सरमः | दम्यौः। त्त्‌ । जा" । सोवद्॑पि। दन । मा सदःष्टरनौ | 
पिऽएन्सा । जसो । रतै | डा | सरत ॥ १३॥ ४४॥ 


८<५< 


भर रे अध्या २ बण १४] शणः [पष्ट १ अतु ११० 
॥ ३४ ॥ क्षिः-विशवामिव्रः। देबता-दन्रः । इन्दः-त्रषटुम्‌ ॥ 
॥ ३९ ॥ इः पू्भिदातिरहासमकर्विद््यशुदेय॑मानो वि शत्रून 


अरह॑जूतरतन्वं वातव्रधानो परिंदात्र आएणद्रोदुसी उमे ॥ १॥ 
भखसयं ते तविषस्य पर जूतिमियर्मि वाच॑मण्तांय प्रूरषन्‌ । 

श्छ क्षितीनामसि मानुषीणां विशां दैवीनासुत पूर्वयावा ॥ २॥ 
इन्दं धृत्रमबरृणोच्छधनीतिः पर मापिनांममिनादर्षणीतिः। 
जदन्ग्य॑समुकाधग्वनेष्वाविर्धनौ अक्रणोद्राम्याणाम्‌ ॥ ३ ॥ 
इन्द्रः स्वपौ जनयत्नदांनि जिगायोरिग्भिः एतना अभिष्टिः । 


प्रारोचयन्मनवे केतुमदामविन्द्ज्ज्योतिते रणाय ॥ ४ ॥ 


तानाम 





द्रः । प्रःऽभित्‌। आ । अतिरत्‌ । दास । जः । व्रद्तूऽवषुः । दयान 
वि। शवर । ब्रह्मभूतः । तन्वा । वदरधानः । मूर्िऽ्दात्रः। आ । व्रणा 
तेद॑सी इतिं । उभे इति ॥ १ ॥ मखस्य । ते । तविषस्य । म । नृति । 2 
चै । अतय । मूरषन्‌ । द्र । क्षितीनां । असि । मा्ुपीर्णा | व्रा । ६॥॥ 
उत । पर्मध्यावा ॥ २॥ दः । छं । अद्रणोत्‌। पर्रपनीनिः। म। मागि 
अमिनात्‌ । कप॑ऽनीनिः । अर॑न | विऽञैसं । तध । वनेषु । पिः | भः 
णोन । सम्पाणौ ॥ ३॥ दः । स्वःऽमाः | ननयन । अररनि | (तिः 
उविङध्थिः । पूतनः । चमिषटिः । य । अरोचयत्‌ । मनैव । के । र 19. 21 
ज्योतिः । कृशे । रणौय 1 ४॥ 


९५५ 


अ० ३ अधभ्वा० २३० १५,१६ ] शवेदः [ पण्ड ३ अतु ३ मूर २४ 


दनरस्वजों वरेणा आ विवेश खवदधानो नयौ पुरूणि । 

अचेतयद्धियं इमा ज॑रित्रे पेम वणैमत्तिरच्छुक्रमांसाम्‌ ॥ ५ ॥ १५॥ 
मदो महानि पनयन्त्यसथेनद्रस्य कमे सु्कुता पुरूणि । 

परृजनेन ब्रजिनान्त्सं पिपेष मायासिद्ररभिभूत्योजाः ॥ ६ ॥ 
युषेन्रो महा वरिवशवकार देवेभ्यः सत्प॑तिदचभणिाः । 

दिवस्व॑तः सदने अस्प तानि विप्रां उक्थेभिः कचयो गृणन्ति ॥ ७ ॥ 
स्राखादं दरेण्यं सदोदां ससवांसं स्वरपरचं देवीः । 


ससान यः षिवीं याणुतेमामिन्द्रं मद्न्त्यनु धीरणासः ॥ ८ ॥ 








द्रः । तनै: । दषाः । आ । दिवेदा । ऽद । द्धन; । नयं । पुरूणि । अतयत्‌ } 
पय॑ः । माः । जखिि । भ । एमं । रणं । जतिर्‌ । शुकं । आसां ॥ ५ ॥ १५॥ 
र; । सहानि । प्नय॑ति ! अस्य । दद्य । कमे । सुऽङता । पुरूणि । दृजनेन । 
रृलिनान । से । पिपेष मायाभिः । दस्यून्‌ । अभिभूतिऽनोजाः ॥ ६ ॥ युधा । 
रः । मट्‌ । दरिदः । उदार्‌ । देदेभ्यः । सदूम्पतिः । चपणिऽ्राः । विवस्वनः ॥ 


सदमे यरय । तानि । दिः । उवयेभिः । क्दय॑ः । यृरणति ॥ ७ ॥ 


रपय | 


साऽय | 
र?ःऽदा । ससऽ्बसं । स्वैः । उषः । द । देदीः । ममान । पः । एथिदीं | 
पा | उत प्सा | दद्र | सदं 


मदति । उट्‌ । धाऽरणासः ॥ ८ ॥ 


५.५९ 


भ 


अष्ट० ₹ अध्या० > व° १६,१७ | ऋरेदः [पऽ ३ अनु; प्रः 

ससानात्य। उत सूय सलनिर््रः ससान पुरुभोजसं गाम्‌ । 

दिरण्य॑खत मोग ससान हत्वी दस्थूनप्रार्यं वर्णमावत्‌ ॥ ९ ॥ 

इन्द्र ओषधीरसनोदहानि वनस्पतौरसनोदम्तरिश्षम्‌ । 

विभेदं वलं छंखदे विवाचोऽधरभिवदमितायिर्कतूनाम्‌ ॥ १० ॥ 

शनं दवेम सधवानभिन्द्रमस्मिन्भरे तमं वाज॑सातौ । 

शण्वन्तसुग्रम्‌ तये समल्छ न्तं चघ्राणिं सञ्चितं धनानाम्‌ ॥ ११॥ १३॥ 
॥ ३५ ॥ पि विश्वामित्रः । देवता-दन्वः । छम्द-त्रिटप्‌ ॥ 

॥ ३५ ॥ तिष्ठा द्री रथ आ युज्यमाना यादि वायुने नियुतो नो जच्छ । 


पिवास्यन्यों असिग्रष्ठो अस्मे इन्द्रं स्वाद्‌ ररिमाते मदाय ॥ १॥ 


कामन ० 





ससान॑ । अत्यान । उत । सूर्य॑ । ससान । ईः । ससान । पृरऽभो्ं | 7 
रिरण्ययं । उन । भोगं । सत्तान । द्वी । दस्यन्‌ । भ । आयं । वर्णं । आक ॥॥ 
:५, । यपश; । असनात्‌ । अहानि । वनस्पतीन्‌ । अमनो । अंतरं । 441 
धटे । तुद । वरिऽत्राचः। अय । अभवन्‌ । दद्रिता। जमित ॥ ! 
रान । टद । मयभ्वानं । ददं | यिन्‌ । भ | व्रतम । वार्ऽमानौ । यः 
उग्र उनम । सपनम | त्रत | टचा | सेऽजिनं । प्रताना ॥ १९॥ ५>॥ 

निष्ं | त्मीठति । रथ॑ । या | वृन्वर््ाना। याहि | वरायुः । न। विः" ४1 
नः । अच्छं । पितन॑नि। यवः । यमिन्खः | यस्ति । द| सदा| ११५ 
‰ 


8. 


अषट० ३ अध्यान्र ब १७] श्बेदः [मण्डर ३ अतु० $ सृ० ३५ 
उपाजिरा पस्य सी हरी रथ॑स्य धूप्वौ युनञ्मि। 

द्रवयथा सम्ध्तं विन्वत्॑शचिदुपेमं य्ञमा चरतत न्यम्‌ ॥ २॥ 

उपां नयस्व दरष॑णा तदुप्पोतेमव त्वं इषम स्वधावः । 

ग्रसेतामश्वा वि स॑चेद्‌ शोणौ द्तरिषदिवरे सदशीरदडधि धानाः ॥ ३ ॥ 

ब्रह्म॑णा ते ब्रह्मयुजां युनज्मि दरी सखाया सधमादं अ+ | 

स्थिरं रथं उखमिन््राधितिष्टन्रजानन्वि>ा उप यादि सोम॑म्‌ ॥ 2) 


माति दरी दृषंणा दीतष््टा लि रीदजन्पजन्रनासो अन्ये । 


त्पायांटि छभ्बतो चयं तेऽरं सुतेभिः णवाम्‌ सोनः ॥ ५ ॥ १७ ॥ 








स्प । अजिरा । परुऽटतायं । सही इति । द्री रतिं । रस्य । पूःऽघु । आ। 
युनष्पि । दरत्‌ । यथां । संतं । सिशत । चित्‌ । उप॑ । दमं 1 ये 1 आ । वातः । 
{2 ।॥ > ॥ उपो इति 1 नयस्व । पणा । तपुःऽपा । उत । ई । जव । चं । टरषम । 
एधाऽ्ः । प्रतेत । जभ्य । वि} एच । दट। शोणौ । दिेऽदिवे । सीः | 
भद! पानाः ॥ ३ ॥ चर्मणा । ते \ ््यऽन। । युनन्ति । स्री इति । सखाया 
पपाद । जर्‌ दति । स्पिरं । सय॑ । छऽखं । टट । अपिषन्‌ । भऽनानन्‌ । 
ष्टन्‌ । सप । गहि । सो ॥४मा। हे! ह्री ह्निं] दपा । दीनशधर। 
न । रौरसन.। पनेरानापः । इन्दे । उतिऽमापोि । एः । द । अ 
एभिः । यरम्‌ । तोदः ॥ ५॥ ९५ ॥ ॥ 


४६१ 


अष्ट रे अध्या० २ व° १८] ऋेदुः [मण्डः ३ अनु० ३ मू: 
तवायं सोमस्त्वभेद्यवो ङ्‌ शंन्वत्तमं सुमनां अस्य पाहि } 

अस्मिन्यनने वर्ष्या निषा दधिष्वेमं जठर इन्दुमिन्द्र ॥ ६ ॥ 

स्तीण तें वर्हि; सत दन सोम॑ः कूता धाना अत्त॑वे ते हरिभ्याम्‌ । 
तदोकसे पुरुशाक्राय ष्रष्णे मसत्व॑ते तुभ्यं राता ₹वींपिं ॥ ७॥ 

दमं नरः पवैतास्तुभ्यमापः समिन्द्र गोभिमधुमन्तमकन्‌ । 

तस्यागत्या छमनां कंष्व पादि प्रजानन्विदान्पय्यादअनु स्वाः ॥ ८ ॥ 
थौ आभ॑जो मस्त हनद्र सोमे ये त्वामवधेन्नभ॑वन्गणस्ते । 

तेभिरेतं सजोप। वावद्ानोनः पिव जिया सोम॑मिन्द्र ॥ ९॥ 





तव॑ । अय । सोम॑ः । लं । आ । इहि । अवाद्‌ । श्वतूऽतमं । घुऽ्मन।; । भम 
पादि । अस्मिन्‌ । यतते । वर्दिपिं । आ । निऽसत्रं । द्परिपय। म॑ । नर । द 
हद्र॥ £ ॥ स्नण। ते| व्रि मृतः । दर| सोमः | त्ताः । प्रानाः। धरच। 
ते । दरिऽभ्यां । ततूऽमेक्रसे । परुऽशाकय । छ्णं । मृम्न्यने | ठभ्य। गा 
द्वीपि ॥७॥ इमं । नरः| पताः । तु्यं। आपः। स । द| ता 

मधऽम॑तं । अक्रन्‌ । न्यं । ज्राऽगन्यं । नुम {| कर| पाटि। प्रततान | 


1१४ ५ १, ॥ 
ददरान्‌ । पथ्याः | अनुं | म्बाः॥ ८ ॥ यान । जा} तर्नः | मन्तः | ट 1 
दे। त्वां अथ । अभवन्‌ । गणः | ते 1 तेरमिः | षतं | सत्वाः | वर 


अपः । पिर । जिह्यं । सोप । ई ॥९॥ 


५६२ 


अषटण ३ भध्या० २१० १८१९] प्रेद [मण्ड ३ अतु" १-वु०.२९ 
इन्द्र पिव स्वधय! चित्सुतस्याप्रेवो पादि जिहर्या यजत्र | 
अध्वर्यव प्रय॑तं शाक्त दस्तादोतुंबो यतं हविषे! जषस्व ॥ १० ॥ 
श्रमे ष्टुवेम मघवांनमिन्द्रसस्मिन्मरे तमं वाज॑सातौ । 
शण्वन्त॑मुभरसरूतये समत्सु घन्तं्रत्राणि सक्तं घनानाम्‌ ॥ ११ ॥ १८ ॥ 
॥ ३६ ॥ कषिः-विश्वामित्रः । देवता-इन््रः । छन्द.-त्रिषटप्‌ ॥ 

॥ ९६ ॥ हमासू पु भूति सातये धाः शा्व॑च्छ्वदूतिभियो मानः । 
छेते वाद्ये द्धनेभियैः क्मैभिमेदद्धिः खष्टुतो भत्‌ ॥ १॥ 
इन्द्रौय सोमः प्रदिवो विदाना कषु्ैिदैष॑पवौ विदांपाः । 
पयस्पमांनान्परति पू गभायेनद्र पिव एष॑धूतस्य दृष्णः ॥ २॥ 








। पिद । स्वधया । चित्‌। युतस्प॑ । ज्रः । वा पाहि । जिहयां । यजत्र । 
अध्वयोः। वा। भभ्यैते। शक्र । स्तत्‌! रेत॑ः । चा। यते । दविः । 
सुपस ॥ १०॥ शनं । ह्देम । म्वा । इरै। अस्मिन्‌। भरं । ऽन॑ | 
दाजैऽ्सातो । ग्वत । उओरं। उतये। समत्य । घम । छत्रानि । मंऽनितिं। 
पनन ॥ ५५॥*८॥ ॥ 

प्प । उ. रति! सु । प्रञ्भैति | सत्ये । धाः | तम्डनष्टन्वतं । उनिऽभिः। 
यादैमानः । सतेऽदुते । पे । दधेनेभिः । यः । वमेऽनिः । पटट्‌ऽभिः । एर्भुनः 
मत्‌ ॥ + ॥ धय | सोमाः । भऽदिवः । विदानाः | चरमः । रेभिः ॥) दर्वा | 
दिया: । अव्प्पमानान्‌ । सतिं दु। गृशय। &। पि॑। पै ऽयूतप्प । 
५ ॥ २॥ 


५६१ 


अष्ट र अध्या र ० १९.९८] केदः [मण्ड ३ अनु० १ म्‌) 
पिबा वधैस्व तव॑ घा सुतास इर सोमासः भरयमा उतम । 

यथापिवः पूर््यौ इन्द्र सोमौ एवा पाहि पन्यो अथा न्यात्‌ ॥ १ 

महा अम॑त्रो घरूजने विरप्ड्युग्॑ श्वः पत्यते धुष्ण्वोज॑ः । 

नाहं विव्याच प्रथिवी चनेन यत्सोमासो दयैश्वमम॑न्दन्‌ ॥ ४॥ 

मर्ह उग्रो वांगृये वीयाय समाचरे शषभः काव्येन । 

इन्द्रौ भगो वाजदा अस्य गावः प्र जायन्ते दक्षिणा अश्य पूर्वी; ॥५ 

प्र यत्सिन्ध॑वः प्रसवं यथायन्नाप॑; ससुदरं रथ्येव जगुः । 

अत॑रदिचदिन्द्रः सर्दसो वरीयान्यदीं सोम॑ः प्रणतिं दुग्धो अद्युः ॥ ६ 





पिव । वधस । त्वं । घ । सृतास॑; । ई । सोमासः । भथमाः } उत । इमे । 
अपिवः । पएृव्यान्‌ । ई । सोमान्‌ । एव । पारि । परयः । जव । नवीयान ॥ 
महान्‌ । अत्र; । वनने । विष्य । उग्रं । श्रः । प्रतते । धृष्ण । आर 
अद । दिव्याच | पएृयितरी । चन । धनं । यत्‌ । सोमस । दर्ज तरर 
| + 


1/6 
+ 


५५ 


महन्‌ । उग्रः । ववृधे | वीर्याय । संऽभार्चक्र | वरृपमः | करा्ुन | 
वाजऽ्दाः | आय | गवः | प्र | जायेते । द्धिणाः | याव | पवी; ॥५॥ 


धर | यत्‌ । लियः | परस्स | यथा| बालन | व्राः | सवं | गणपा । 


१ ५०४५६ 


उरः | चिद्‌ । 2: | सदयः | वर्मयान | यने। ८ । चः | वृण 


उः ॥ 2॥ 


च्व 


४१ 


+. 


भह २ अध्पा० २ १०२०] कषेद्‌ः [मण्डण ३ अनु ३ घू० १६ 
ससुदरेण सिन्धवो यादृाना इन्द्राय सोमं सुतं भरन्तः । 

अद्यं दन्ति ट्स्तिनों भरितरमष्व॑ः पुनन्ति धार॑या पविभ्रैः ॥ ७॥ 

हदा शव कृष्षय॑ः सोमधाना; समीं विव्याच स्वना रूण । 

अघ्रा पदिः प्रथमा व्याश घृतन जघन्वां अध्रणीत सोमस्‌ ॥ ८ ॥ 

भत्‌ भ॑र माकषिरेतत्परि छादिद्रा दि त्वा व॑पति चद्नाम्‌ । 

हनत यत्ते मादनं दच्रमस्त्यस्मभ्यं तदयश्व भ य॑न्धि ॥ ९ ॥ 

अस्मे प्र प॑न्धि मववन्रजीषिचिन्द्र रायो रिन्वव।रस्य भरे । 

अस्मे एत दारदो जीवसं घा अस्मे वीराण्ठश्व॑त इन्द्र रिमिन्‌ ॥ १०॥ 








समुद्रेण । सिषदः । या्दमानाः । रंय । सोम॑ । उञ्छं । मरतः । अं । दुरति । 
रितः । भरितरै । पर्वः । पुनति । धार्या । पवित्रैः ॥ ७ ॥ ब्रदाःऽब। 
क्षयः । सोमऽधानौ; । सं । रमिति । ञिव्याच । सवना । पुरूणि । अन्नं । 
पव । {रः । परथमा । वि। आः । ञं । जयन्वान्‌ । अदृणीन । सोप ॥ ८ ॥ 
जा । तु । भर्‌ । माद्धिः । एतत्‌ । परि । य. । र्सि। टि। त्वा । वरुंऽपति। 
पयुन। । {| यह्‌। दे । माति । दतर । अत्ति । अस्मभ्यं । त्त्‌ । ररिऽथन्व| 


६ | यपि ॥ ९ ॥ अस्मे एत! १ । पथ | पदऽदन्‌ । ऋनीपिन्‌ । ईं । रायः। 
रि र रप | सर्‌ | सस्रे [३3 | (1 | ९५ । स्र | पः | म 3। र्ति | 
ईयम्‌ । ९५ । दिमिनि॥ ५1 


[ 


= # 
९ ६ 


अष्ट० २ अध्या० २ष्० २१११] केदः [पष्ट ३ अतु ३ ब्‌, } 
शुनं वेम भववानमिन्र॑मस्मिन्भरे तम वाज॑सातौ । 
शण्वन्तश्ु्रमूतये समत्सु घ्नन्तं धृ्राणि सन्तं धनानाम्‌ ॥ ११।२१। 
॥ ३७ ॥ क्रषिः-विश्वाभित्रः । देवता-इ्नः । हन्बः-गायत्री ॥ 
॥ ३७ ॥ वा्रहत्याय शव॑से एतनाषा्य॑य च । इन्र त्वा व॑तैयामसि 1\। 
अवची सु ते मनं उत च्चः शतक्रतो । इनं कूण्वन्तुं वाघत॑ः ॥ २॥ 
नामानि ते इातक्रतो विश्वांभिर्गीभिरीमहे । इन्द्राभिमातिषाष्यं ॥ ३॥ 
परुष्टतस्य धाम॑भिः; कातेन महयामसि । इन्द्र॑स्य च्षणीषृतः ॥ २॥ 


टन््र॑धृत्राय दन्ते पुरुटूतछप॑ चवे । भरेषु याजक्तातये ॥ ५ ॥ २१ ॥ 
न 
शनं । वेम । मऽ्वानं । दर । असन्‌ । मरै । नृऽतैमं । वाजऽसातो । शृण, 
उग्रं । उतयें । समतूऽमं । पेतं । तराणि । सेऽजितं । धनानां ॥ ११ ॥ २०॥ 
वा्रऽहत्याय । भव॑से । पृतनाऽमद्याय । च । दईं । लवा । आ । वतयामनि ॥ 
अर्बाचीनं । घ । ते । मनैः । उत । चश्च; । तकत इतिं रातऽकरतो । ६ । कष 
वापः ॥ २॥ नामानि । ते । धतक्रनो तिं शतऽक्रतो । वित्वामिः । गीः 
ईमहे । छ । अभिमानिऽस्त्रं ॥ ३ ॥ पुरुञ्तुतष्यं । धामर्मनः । धनन । मद्वा 
् ् ~ |; 
हस्प । चरलिऽयरवः ॥ ४ ॥ हतर । हतये | वमव | युरणृतं | उवं | तरु | १ 
गाजैःऽप्राष्दे | ५। ०; | 


५५ 


भ० ६ अध्या २ प्र २२ कऋमैदः [पण्ड० ३ अतु ई सू ३७ 
नाजेषु सासदिभेव त्वामीमहे रातक्रतो । इन्र चरत्राय दन्ते ॥ ६ ॥ 
युम्नेषु एतनाज्ये पृर्छुतूष चैः च । इन्द्र साक्ष्वाभिमातिषु ॥ ७ ॥ 
रुभ्मिन्तसं न उनयें दुभ्निनं पाहि जागृविम्‌ । इन्द सोभ शतक्रतो ॥८॥ 
रच्छियाणि शतक्रतो या ते जनेषु पञ्चस । इन्दर तानिं न आचरणे ॥ ९॥ 
मग्न श्रवा वृदृधुम्बं द॑धिष्व इष्टर॑म्‌ । उत्ते छ्ुष्मं तिरामसि ॥ १० ॥ 
अर्वावतो न अ गधों दक्र परावत; । 


उ खोको यस्ते अशिव हन््रेह तत आ ग॑हि ॥ ११९॥ ९२॥ 





।॥ „> भ 





वाजेषु । ससदिः । भव । त्वा । ईमहे । शतक्रतो दृतिं शतऽक्रतो । द्र । त्रय । 
पतये ॥ ६ ॥ दु्नेषु । पृतनज्ये । पृत्टुतृध । घ्रवैःऽद्र। च। | साष्तर॑। 
अभिऽपतिषु ॥७॥ शस्मिन्‌ऽतैमं । नः । उतये । दक्षिन | पारि । जागत | 
{द । सोम । शतक्रतो तिं शतऽक्रतो ॥ ८ ॥ हद्विपाणि। रातक्रतो इतिं भनऽक्रना | 
पा। ते । जने । पंचऽ्छु। टदरै। तानि।ते।ञा। षे ॥ ९॥ रमन्‌ । ह्र। 


एद्‌ । शर्नं । दधिष्व । दुस्तरं । उत्‌ । ते । रुप्मं । निगममि ॥ ००॥ 


र 
न 


¶ 
र्दः | 


। 21 


५.६५ 


अष्ट र अध्या २ ष०२३] क्रः [फ २ अहुः $ दः 
॥ ३८ ॥ श््पिः-प्रनापतिः। देवता-दनः । छन्दः-धिषुप्‌ ॥ 

॥ ३८ ॥ अभि तष्टेव दीधया मनीषामत्यो न वाजी सुधुरा जिर्हानः। 

जनि प्रियाणि मग्ैदात्परांणि कंवीरिच्छामि सन्दर सुमेधाः ॥ \ ॥ 

इनोत शृच्छ जनिमा कवीनां म॑नोधृत; खुकृत॑स्तक्षत याम्‌ । 

इमा उ ते प्रण्योश्वर्धमाना मनो ता अधच पमैणि ग्मन्‌ ॥ २॥ 

नि घीमिद॒घ्न गद्या दधाना उत क्षत्राय रोद॑सी सम्॑न्‌ । 

सं भात्रांभिमेमिरे येखस्वीं अन्तसरी समते पायसे धुः ॥ ३ ॥ 

भातिष्टन्तं परि विन्व अश्रूषच्रिपो वसानश्चरति स्वरोचिः । 


महश्टृष्णो असुरस्य नामा विश्वरूपो अखतांनि तस्थी ॥ » ॥ 








अभि। तष्ट । दीथय। मनीषां] अत्यः) न। वाजी । प्र 
जिकषूनः । अभि। भियाणि। मरत्‌ । पराणि । कवीन । इच्छामि । गं 
सुऽमेधाः ॥ १ ॥ इना । उन । पृच्छ । जनिम | कवीनां । मनः ऽग्र | गु 
षत । यां । दमाः । ऊ हनि । ते । वन्यः । वरभुमानाः | मर्नःदव्राताः | भम्‌ 
ध्पणि । भमन्‌ ॥२॥ नि। मीलन । अत्र॑ । गुदर | दपरनिः। उन वगा 
रोद॑सी इतिं । स | अनन । गौ । मात्ानिः। सफि। येमुः | उवी टति। 
प उति । स्ने उति ऽते | धा्य॑ने) वृतिं धृः ॥ 3 ॥ आ । 1, 
विन्वं। दभन । धिर्वः | वर्मानः | चन्त | स्वरतः | पतन्‌ । तत। 


अपुरर्य | नाम | ॐ | वि्वऽन्पः | द्मूतानि | तम्मा ॥ 4 ॥ 


५१4 


(८ 


४ 


अ० ३ अध्या० २०१२५९८] दण्दः [मरण्ठ० ६ अनु० ३ द° ३८ 
अशत पूवा च्रषरो ज्याधांनिसा अस्य शुरुधः सनित पूर्वीः | 

दिवां नपाता दिद्धंस्य धीषिः क्त्र राजाना प्रदिवां दधानै ।॥५।२६॥ 
त्रीणि राजाना विद्यं पुख्णि परि चिन्वांनि प्रूपथः सदसि । 

अपरयमन्र मन॑सा जगन्वान्धते गन्धवा अपिं वायुकेकान्‌ ॥ ६ ॥ 

तदिदस्य षभस्यं देनोरा नास॑भिगमिरे सफ्स्यं गोः । 

अन्यदेन्यददर्य वसाना नि पापिनो भमिरे रूपम॑स्मित्‌ ॥ ७ ॥ 

तदिप सवितुनरि दिरण्ययीममति यामश्ैम्नेत्‌ । 


आ इष्ती सेद॑सी डिन्दसिन्वे अपीव पोषा जनिमानि षरे ॥ ८ ॥ 








अदत । एषः । देरभः । पयायान्‌ । पाः । ञस्य । शुसयः । संति । पूर्वीः । दिर्वः । 
नपाता । विद्धस्य । धीभिः । प्र । राजाना । मृऽदिवः । द्धाय इतिं ॥५॥ २३॥ 
सणि । राजाना । दिदरे । एरचि । प्रि । रिश्रानि । भृपयः । सदसि । अप॑दयं | 
> । मनसा । जगन्दान्‌ । तरते । गंप्दान्‌ । अपि । राुऽरेदान्‌ ॥ ६॥ नत । 


९९ । २ । सप । हपभस्यं । एनोः । या । नामऽभिः। एमिरे। मक्म्यं। माः। 


अन्पदऽयन्यत्‌ । अवं । ददानाः । नि । मादनः । दिर । रूपं । अम्मिन्‌ ॥७॥ 
तू |१न्‌ । ट्‌ । 


{न 1 । सदिः | नदि | २ । हिरप्पर्यी | ङम | णं | उतिश्रन्‌| 


॥ = स य । 4 
11 रला । राङ्सी पति टिशरिन्र प्ति हिङ्न् । ॐरश्द। पोषं। 


९।२८.म्५ प्र | ८] 





अट ३ अध्या > वन २९२५] कतरः [मष्ट ३ अनु० ४ बुः} 
थुव प्ररस्य साधथो महो यदैवं स्वस्तिः परिं णः स्यातम्‌ । 
गोपाजिहस्य तस्थुष विरूपा विभ्वं पदयन्ति मायिनं: कूतानिं ॥ ९॥ 
शरनं वेम मघववानमिन्रमस्मिन्भरे छतंमे वाज॑सातौ । 

खण्वन्त॑ुग्रसूतयं समत्छु घछन्तं घ्राण सचकितं घनानाम्‌ ॥ १०॥ २४॥ २) 





थ 
॥ चदुथोऽनुवाकः ॥ ४ ॥ 
॥ ३९ ॥ ऋपिः-विश्वामिघ्रः । देवता-दयरः । छन्द -त्रिटरप्‌ ॥ 
॥ ३९ ॥ दद्र मतिष्टेद्‌ आ वच्यमानाच्छा पति स्तोम॑तष्टा जिगाति 


या जागरविर्विद्थं शास्पमानेन््र पस जाय॑ते विदिः तप्यं ॥ ?॥ 


ज 0 ज 








युव । भत्रस्य॑। साधथः] महः। यत्‌| द्‌ी | स्रसिः। पट जः 


गोपाजिंहस्य । तस्षः । विऽश्पा | वरि } पदयंति | । मारितः | करनानि ॥ 


(निं 


म । टवेम । मवऽ्वानें । हं । अस्मिन्‌ । भरं । तरमपे । वाऽना | 4 


उग्र | उनयं। समन्‌ऽगु | प्रतं । वारण | सेऽजितै । पनानां॥ ?०॥ >५४॥ 


ट्र । मनिः । आ] व्रन्य्पाना | अच्छ) पि। म्ना 


ल्गिाति। या । जागदः | दिदं | अध्वमाना | | छ्‌ | तै | ना । ॥ 
तष्पं ।॥ ` ॥ 


। षट ३ भध्या० २ व०्२५] केदः [मष्ट ३ अतु० ५ ० १९ 
दिवधिदा पूज्य जाय॑माना वि जायुंदिर्विद्ध रास्यर्माना । 
। भद्रा वख्ाण्यना वसाना सेयमस्मे सनजा प्च्याधीः॥२॥ 
यमा चिदत्र यमसर॑खत जिहाया अग्रं पतद्‌ छस्यात्‌ । 
¦ वपूपि जाता भिंधुना स॑चेते तमोदना तुषो बुध एता ॥ ३ ॥ 
नकिरेषां निन्दता सर््यैपु ये अस्माक पितरो गोषुं योधाः । 
हनरं एषां दृदिता मादिनावानद्दो्नाणि सते दंसनावान्‌ ॥ उ ॥ 
सखा श यत्र सखियिनेकग्यैरभिस्या सत्व॑भिगौ अनुग्मन्‌ । 


सर्पं तदिन दश्षभिदैशंग्देः सयं धिवेद्‌ तम॑सि क्ियन्त॑म्‌ ॥ ५ ॥ २५ ॥ 








दिवः । चित्‌ । आ । एृव्यां । जा्याना । दि । जागदिः । विदय । ध्वर्माना 
द्रा । दणि । अना । वसाना । सा । श्यं । अस्मे दृति । सनऽना । पव्या । 
धीः ॥ > ॥ यमा । चित्‌! अञ । यमऽः । अछत । निदा्याः । अप्रं । पतन्‌ | 
आ । हि । अस्यात्‌ । दपि । जाता । मिघन। । सचेते इति । तमःऽटनां । नुषः । 
धे । आऽ॑ता ॥ ३ ॥ नरः । एषां । निदिता । मत्यै । पे । अस्या । पिनरः । 
गोषु । योषाः । {‰: । एषां । हिता । मा्िनिऽवान्‌ । उ्‌ | गारा्िं । समरे । 
दुपनौऽदान्‌ ॥ ४ ॥ सख॑ । ₹ । यच । स्दिऽभिः । नवैः । उभि ॥ र । 
सत्दऽ्मिः । गाः । अहऽमन्‌ । सत्यं । तद्‌ । टः । ददऽमिः। दम॑श्यः। सुय | 
विरद । त्सि । पिरे ॥ ५॥८९॥ 


१ १९ # 


* 
५ 


भअ 2 अध्या २ ष* २६] गदः [मण्ड 3 अतु० ५ एः) 
हन्द्रो मधु सम्धतखुसनिय।यां पददिवेद शफवन्नमे गोः ! 

गां हितं श्यं गृन्दमप्छु हस्ते दधे दक्षिणे दक्षिणावान्‌ ॥ ६ ॥ 
ज्योतिशेणीत तम॑सो विजानन्नारे स्याम इरिताद्भीके । 

हमा गिर॑ः सोमपाः सोमदर्ट जषस्वेद्ध पुरतम॑स्य कारोः ॥ ७ ॥ 
ज्योतियेज्ञाय रोद॑सी अचं ष्यादारे स्याम दुरितस्य भरैः । 

भूरिं चिद. तुजतो म्यस्य सुपारासों वसवो चरैणा॑वत्‌ ॥ ८ ॥ 

शने वेम मघरवानमिन्र॑मस्मिन्भरे तमं वाजसातौ । 
दण्वन्त॑ग्रमूतयं समत्सु शन्तं वरृत्रापि सञ्चितं धर्नानाम्‌ । ९॥ २६॥ 


भनक ०००५५ 





भ ०७ ०० 


९.५ 
=५~ 


के 


पुं । संऽभतं । उसियौयौ । पत्ऽ्यत । विवेद्‌ । दफन । न५। 
र॑ । तितं । रै । गृच्रं । जप्य] दस्त दपर] दक्षिणे । दिंदणवान ॥६॥ | 
दणीत । तम॑सः । विऽनानन । आरं । स्मराय । दःऽट्तात्‌ । जभार । दमाः । ॥ 
सोमऽपाः । मामचछद्ध्‌ | चुपम्तं | दर| पुखपमम्य । क्राः ॥ ७॥ त्या 


याय॑ । रद॑मी उति अनुं | म्यात्‌ | यप्र | स्वाप | दःष्टत््य | भूः | 
चिते । टि । तनतः | मन्यस्व । मृद्पागमंः | वतदरः | वह्पद्वित ॥८॥ 
लवे । पवऽ्वानि | र । अस्मिन । क व्रत्य । वावसान | वणय । 


उनपं । सपनञ्मं | प्रज | द्रत्रा्णि | नम पतन | ^ ॥ >> ॥ ८ 


1 


|} टमि तनायाषदः 


1 (८-रयुः ॥ = ॥ 
[गगर क ~ 9 मपी 


¢ % 


अष्ट ३ अध्या ३१० ९ , कवेदः [ पण्ड० ३ अतु ४ घु ४ 


।॥ अथ तृतीयके त्तीयोऽष्यायः ॥ २ ॥ 





५ ० ॥ क्रषिः-चिश्वामित्रः ! देवता-्दः । हस्दःनणायत्री ॥ 
॥ ४० ॥ दृस्त्वा षभ वय सुते सोमे दवामहे । 
ख पाहि मध्वो अम्भसः ॥ १ ॥ 
इनदर कतुविदं छत सोमं द्यं पुरुष्टुत । 
पिवा द्ंपस्व तार्तपिम्‌ ॥ २॥ 
हर प्रणो धितादौनं यक्त विष्वेभिर्दैवेभिः। ( 
॥ तिरः स्त॑वान विद्यते ॥ ३॥ 
इन्द्र सोमाः सुता दमे तद प्र य॑न्ति सर्पति । 
क्षयं चन्द्रास हदवः ॥ २ ॥ 
द्पिष्डा जरर रुतं सोम॑सिन्द्र उरेण्यम्‌ । 
तञ एुध्नास न्दवः ॥ ५॥ १ ॥ 








र त्या टृपभ। दयं । एते। सोमे। त्दामहे। सः। पाटि। पवः | 
सपः ॥ १॥ ह । बतृऽदिदं । नं सोर । त्य । पदन्न तृत । पिदि। भा। 


रपय । तर्हदि॥२॥ दर| प्र। नः | पिन्वन्‌ । यई । दिन्देभिः। देदेथि;। 


नरः । रतदान्‌ | दिदिपते ॥ ३ इ सामः । सदाः | स्मे] न्द। पर| ति | 
पनेष्पत्‌ । घ्य | उरसः | ईदंरः ॥८॥ इटिप्ड । उव्र। एनं। मरद्ध 
२ । दद्‌ । रार; | ई: ॥ ९: ॥ । 


८५६१} 


अष्ट* २ अध्या० २३ ब०२,३] छण्वेदः , [मष्ट ३ अदु० * पर*५ 


गिवैणः पादि नैः शतं मधोरधाराभिरज्यसे । 
इन्द्र रवाद्‌ातसियर्हाः ॥ १। 
भि शुन्नानिं वनिन इन्द्रं सचन्ते अक्षिता । | 
पीत्वी सोम॑स्य ववरूपे ॥ ७। 
अर्वावतो न आ ग॑हि परावतश्च वृत्रहन्‌ । हि 
हमा जषस्व मो गिरः ॥ ८ 
यर्दृन्तरा प॑रावत॑भवौवतं च यसे । त र 
हन्द तत आ गदि ॥९॥ २। 
॥ ४१ ॥ श्टपि -विामित्र । देवता-दृनः । छन्दः-गायत्री ॥ 
॥ 2?॥ अआ।तृ न॑ इन्द्र मच॑ग्ुवान सोम॑पीतये। 
त हरिभ्यां याश्यररिवः ॥ !॥ 
सत्तो दोना न कऋत्वियस्तिस्निरे वरिरनपकर्‌ । 
त व स अयुंजन्परातरद्रयः ॥ २॥ 


ककण 





गिर्वणः । पाहि । नः । सनं । मर्धः । धाराभिः । अज्यसे । द॑ । त्वादान । अ्। 
;; ॥ ६ ॥ अमि। द्नानिं | वनिनः श्रं । सचति । भतनिता । पत 
तोमम्य । बने ॥ ७॥ अर्वाजविनैः | नः आ | गि । पराऽवतः । च | ए | 
द्मा; । लषम्ब | नः । मि ॥८॥ यन्‌} अनर । पाऽं । अवाप्तं । ब। 
यमं । ह | ट्ट | दतं; | या | गदि॥९॥ 4 
[| तु । नः । ह । यत्क । दूवानः | मो्म्॑यीनये । ग्या | व 
अद्रिः ॥ » ॥ मनः | दाता । नः । ऋत्विव॑ः। तिक्र । बाः। आतः । 
सटुजन्‌ । भातः । ज्रयः ॥ > ॥ 


£ कश 


अष ३ अध्या ३ व ३४] ऋग्वेदः [ मण्ड १ अ्ति० र सु० ४१ 


दमा ब्रह्मं ज्रह्मवाहः क्रियन्त आ बहिः रद्‌ । 
क वीहि शर पुरोच्छाश्चम्‌ ॥ ३॥ 
रारन्धि सवनेषु ण एषु स्तोमेषु ठृत्रहन्‌ । 
उक्येष्विन्द्र गिवैणः ॥ ४ ॥ 
मतयः सोमपामुरुं रिहन्ति रव सस्पत्तिम्‌ 1 
# इन्दर त्सं न मातरः ॥५॥३॥ 
स मन्दस्वा छन्धसो राध॑से तन्डं महे । 
# न स्तोतारं निदे क॑रः ॥ ६ ॥ 
वयमिन्द्र त्वायगों हदिष्न्तो जरामहे । 
उत त्वम॑स्मयुैसो ॥ ७॥ 
मारे अरमदि खंखचो दरिप्रियादाडधां दि । 
रन्धं सवधावो मस्प्वेह ॥ ८ ॥ 
दां त्वा रखे रथे वर्ह॑तामिन्द्र केशिना । ह 
सुतस्तं वरिरासदे ॥९॥४॥ 





र्मा । रते । व्रद्मऽबाहः । नियते । जा । र्हि: । सीद्‌ । दीदि । दर । पगे 
॥ > ॥ रपि 1 सवनेषु । नः । एए । स्तोमे । हत्ञ्टन्‌ । उदयेषु । इर । गिणः 
॥ ५ ॥ मतयः । सोपऽपा । उरं । संहि 1 शवसः । एति । दं । बन्स । न । 
पारः ॥ ५ ॥३॥ सः मदस्य 1 हि अंधसः राधे । नन्व पे।न। 
रनातारं । निदे । दरः ॥ ६ ॥ चयं । इद्र । त्दाऽयदः । दृरिष्पंनः । जगप्टे । उन । 
7३ । अस्मऽपृः । दसा एति ॥ ७॥ सा| ञ्गरं । अस्मत्‌ | दि। रएवः । हरिऽ- 
भिय | सरदार्‌ । यारि 1 इद्र । स्दगऽ्वः | सत्सं । उद ॥ ८.॥ अवाचं ।न्ग। 


[1 


र (|५ [||| 


अष्ट र अध्या० २ ब०>२,३] शदः. [मष्ट ३ अतु ५ बु,$) 


गिवेणः पादि नैः छतं मधोधार॑भिरज्यसे । 
श्र त्वाद्‌तसिथरः ॥ ६। 
अभि दन्नानिं निन हन्द सचन्ते अर्हता । | 
। पीत्वी सोम॑स्य वापे ॥ ७॥ 
अवोवतों न आ ग॑हि परावतं वृत्रहन्‌ । ह 
हमा छँषस्व नो गिरः ॥ ८ 
यर्दन्तरा परावतमवौवतं च हूयसे । ॥ ति 
इनेद तत आ गरि ॥९॥२ 
॥ १ ॥ ऋषि -विश्वामित्र. । देवता-दन्देः । छन्द्.-गायत्री ॥ 
॥ ८? ॥ अत्‌ न॑ इन्द्र मद्य॑श्ुवान सोम॑पीतये। 
न ₹रिभ्यां याशचद्रिवः ॥ ! 
सत्तो दोतां न ऋत्वियस्तिस्तिरे वदिंरसचपक्‌ | 
< क अयुंजन्परातरद्रयः ॥ २ 


[१ 11 








गिर्व॑णः । पाहि । नः । मृतं । मधोः । धाराभिः । अज्यसे । ई॑। चाऽदृति। श्र 
यदः ॥ ६ ॥ अभि। चुघ्नानिं । वनिन॑ः। इदं । सचते । अक्षिता । पनी 
सोम॑स्य । ववप्रे ॥ ७ ॥ अर्वा | नः । आ । गहि । पराऽवतः । च । एध 
दमाः । ज॒षम्ब | नः । गिरः ॥ ८ ॥ यन्‌ } यतरा । पराऽवत । अर्बाऽवर् । ¶ 
द्ये । ई । इट । तत॑ः । आ । गदि ॥ ९॥ < 

` जा।तु। नः) द्ध । मलक | दवान । सोर्मश्पीतये । हरिऽभयां। रा 


अ्रिऽवरः ॥ १ ॥ सत्तः । लनां । नः । छऋन्वियः- तिलिरे । बिः | अतु! 


अयुन्नन्‌ । प्रातः । अदरयः॥ > ॥ 


आष्ट ३ अध्या ३ व° ३,४] ऋषेदः [पण्ड २ अतु० * भु० ४१ 


रमा ब्रह्मं ब्रह्मवादः क्रियन्त जा नरहिः खाद्‌ । 
॥ न वीहि छर परोक्षम्‌ ॥ ३ ॥ 
रारन्धि सवनेषु ण एषु स्तोमे इतरन्‌ 1 
ति उक्येष्विन्दर गिषेणः ॥  ॥ 
मतयः सोमपासुरु रिहन्ति शच सस्पर्तिम्‌ 
नि इन्द वस्सं न मातरः ॥ ९॥ ३॥ 
स मन्दस्वा च्न्ध॑सो राधसे तन्डं मदे । 
हि न स्तोतारं निदे करः + ६ ॥ 
वयमिन्द्र त्वायवो ₹दिष्भन्तो जरामरे 
उत त्वम॑स्मयु॑सो ॥ ७ ॥ 
मारे अस्मदि सुखतो हरिपरियादा्यादि। 
रन्धं स्वधावो मत्पवेह ॥ ८ ॥ 
अशं त्वा सुखे रये वतासिन्द्र केरिना । 
पतस्नं परिरासदे ॥ ९॥ *॥ 





हमा 1 ब्रह्मं । व्रस्मऽवाहः 1 शिर्थते । आ । दरिः । सीद । वीरि! यर । पुगेराप्त 


॥ > ॥ रपि ! खद॑रेषए । नः । एए ! स्तोपेष । ट भ्च्न्‌ । उदपप॑ं । श्र | गिर्वणः 


॥ ८ ॥ गतयः । सोमऽ्पा । उरं । रिति । श्वसः । पतिं । टरं | बन्सं।न | 
पातरंः ॥ ५ ॥>॥ सः | मदस्य । हि! सदसः राधसे । नन्व | टे।न। 

तार । निद | दरः रः ॥ ६ ॥ दयं । इद्र । त्वाऽयदः । हदिप्पनः | जगम्टे | उन 1 
३ | अष्मऽयृः । दसा सति ॥७॥ या] उरे 1 रउस्मद्‌ | दि। स्वः । धर्ऽ- 


। 


(न द - 


भिय | उदर्‌ । राहि 1 इं । रडदाऽडः । म्स । इह ॥ ८.1 ञ्बादं।न्ग। 


एर 1 रय! दहना | इ ञहिना 1 रल रहि ६५८ | र {२ 


{1 ९ ॥ ५ ॥ 


अष्ट ३ अध्या ३ ब०७| ऋम्दः [मण्ड ३ अनु० ४ म्‌. \ 


आ च त्वामेता व्रषणा वहातो हरी सखाया सुधुरा स्वह । 
धानावदिन्द्रः सवनं जुषाणः सखा सख्युः द्णवदर्दनानि ॥ र | 
कुःविन्मां गोपां करसे जन॑स्य कुविद्राजानं मघवन्नजीषिन्‌ । 

कुषिन्म ऋषि पपिवांसं खतस्य कचिन्मि वस्वो अगतस्य रिक्ताः ॥ ९॥ 
आ त्व ब्ृहन्तो दस्यो युजाना अवौभिन्द्र सधमादं वहन्तु । 

प्रये द्विता दिवि कज्न्त्याताः खुसंम्बरष्टासो व्रषभस्य मूराः ॥ ६ ॥ 
इन्द्र पिव पृप॑धूतस्य च्रष्ण आ थं ते दयेन उक्ते जभारं । 

घस्य मदे च्यावयंसि भ्र रष्टी्॑स्य मदे अप॑ गोरा वधं ॥ ७ 

छने दवेम मघर्वानमिन््रमस्मिन्भरे तमं वाज॑सातौ । 
इण्वन्त॑मु्रमूतये समत्सु घन्तं त्राणि संचितं घनानाम्‌ ॥ ८ ॥ ७॥ 


कक भि 





आ । च । लौ । एता । षणा । बहतः । हरी इतिं । सखाया । सुञ्पुरा । मूः+ 
धानाऽव॑त्‌ । इ: । सव॑नं । जपाणः । सखा । सख्युः । शणव््‌ । वदनानि ॥ 
ङवित्‌। मा । गोपा । करसे । जन॑स्य । उुतित्‌ । राजानं । मवऽवन्‌। ¶‰१ | 
कुवित्‌ । मा । ऋषि । पपिऽवांसं । मृतस्य । कुविद्‌ । मे । वसः । | 
तिक्ताः ॥ ५ ॥ आ । ला । वृत॑: । ह्यः । युजानाः । अर्वा । ईर । ग 311 
वहत | भ्र। ये। द्विता । दिवः। करति । आताः । पऽ्मपृषामः। रम 


मूराः ॥ ६ ॥ ई । विवि । दषऽयृतस्य । एषणः । आ । य| तै | दगैनः । 21 
जभार । यस्य । पद । च्यवय॑सि । च । कृष्टीः । यस्यं 1 मरु] धर्प। गु! 
ववं ॥ ७ ॥ शुनं । देम । प्ऽवाने । इटं । अभ्मिन | भरं । एनम 4 र्न 


दुतं । ख । उलये । सपद | पतं । वृतिं । सेऽनिर्वं । धनाना ॥ ८॥ 


4 


८ 


॥ १ 


+अह० २ अध्या ३६० ८] ऋदेदः [ पण्ट० र अहु* ~त 
¢ २४ ॥ कऋषिः-विश्वामित्रः। देवता-दन्रः । छन्दः-वृदती ॥ 

॥॥ श ॥ भयं हे भस्तु ह्यतः सोम्‌ आ हरिभिः सुतः । ् 

जुषाण ध्व हरिभिने जा गद्या तिष्ठ हरितं रथ॑म्‌ ॥१॥ 
$ दपष्टषसंमधेयः स्यं दयेशचतेचयः 

विददाभिकषित्वान्शयम्व वधेस इन्दर विश्वां अभि धियः ॥२॥ 
+ चमिन्द्ते रिघायसं थिवी दरिवपेसम्‌ । 

भष।रयङरितोश्रि भोजनं ययोर॑न्तदेरिथर॑त्‌ ॥ ३ ॥ 

जश्षानो दरतो धुषा विश्वमा भाति रोचनम्‌ । 

हप्यो दस्ति धन्त जयुंधमा च बाठोरेसिम्‌ ॥ ४॥ 

रौ दृयैन्तमखैनं यलं शु्रंभीष्रतम्‌ । 

भपावृणोदरिभिरदि भिः खुतसुद्वा दरिंभिराजत ५५६८ ॥ 





भरं । ते । अस्तु । प्येतः । सोः ! आ। हरिभिः । हनः । जुषाणः । 
1 रिऽ्मिः। नः। आ। गहि। | तिष्ट! हरिति। रथं॥ १॥ त्यन्‌ 
रपत । अ्चैयः । खयै । येन । अरोदयः । दिन्‌ । दिवितान । रिऽभष् । 
पथमे । £ | दिन्दौः। अभि । भिव॑ः॥ २॥ घां । छः | हरिञ्ययमं । पृथि । 
१९०ब्पस । अपोरयन्‌ । सरितोः । भूरि । भोनंर्न । ययोः । ॐनः। ररः 
प्रत्‌ ॥ > ॥ जश्न । परितः । टप । दिष्दे | डा । भाति | गाचनं | टरिऽसग्वः। 
एर१ | पत । साधु । ञा | दर | दाप्तोः | त॥ २ ॥ इः | ददने | र| 
८४ ।र्‌ भिऽहन्‌ । अप॑ । अदणोः्‌ । चरिऽभिः | उद्रि 
1; । एरऽनिः | दाज्प॥५॥ ८1 


१८. पम) 
2 
14 
क्व 
१४। 
~-2।* 
^| 
५२ 


८४७९ 


अष्ट २ अध्या ३ व ९} तवेदः [मण्ड ३ अतु ४ 
1 ५ ॥ ऋपिः-निश्वामित्रः । देवता-दन्धः । छन्दः-वदती ॥ 
॥ ४५ ॥ जा मन्धैरिद्र दरिभिर्याहि मयूररोमभिः 
सार्वाके चिति य॑मन्विंन पारिनोऽति धन्वेव ततौ इटि॥२॥ 
घूच्रखादो व॑लरुजः पुरां दमो अपामजः । 


स्थाता रथ॑स्य ट्यारभिस्वर इन्द्रो र्हा चिदास्जः ॥ 
गम्भीरां ंदधीरिव करतुं पुष्यसि गा ईय । 


प सुगोपा यवसं घेनवों यधा हदं कुल्या ईवाश्षत 4 ३ ॥ 

आ नस्तुजै रयि भरारा न भ्॑तिजानते । 

धृष पकं फलमिव धृनुदीन्दरं सम्पारणं वदु ॥ ४॥ 

ग्वश्रुरिन स्वराच्सि स्मर्िष्टिः स्वम्रंकास्तरः। 

म वात्रद्रान जोजसा पुरप्टुतं भवां नः सुश्रवस्तमः ॥ ९ ॥ ९॥ 


मा 





आ | मद्रः इर । हरिभिः । याहि) मरूर्रोमन्थिः। पा। सा| 
चित्‌ । नि। यमन्‌.। वि । न । पाशिनः । अति । धर्न्यसटय । चान्‌ । इ ॥ 
सनज्खादः । वटऽखनः । पुरा । द्मः | अपां | अभः। स्यात । ग्भ | ६१ 
अभिऽ्र । ई; | न 1 चित 1 आऽर्नः ॥ > ॥ गभीरान 1 ५ 


~ 
[कि [1 


छ्य । एुप्यनि। गाव । प । नृऽगोषराः) यवं) वरन्ः। गधा); 
कृरयाःश्छ। वदरत ॥2॥ आ। नः। तुरम । रवि। भ। +| 
वरनिऽनानते ! दरं । पं । पटं । अरातेः | परति । ॐ | मध्पाणण | 1 ॥ 


अन ~~ =~ 


स्वऽयः । ॐ । प्वध्गट ] यति | ग्धिः | प्वमदद्तणः | मः। 111, 


4 {८.५ 


४ 


4 १ । 


म { एुन्त्स्तुत्‌ | मर्व | नः | मु्धदातपः ॥ ^ ॥ ^ ॥ 


‰ ¢ & 


षट ३ अष्पा० १ ९८१०] कषेदः [मण्ड ३ अनु ४ सूर चे 
॥ ४६ 1. कषिः-विश्वानित्र- । देबता~ल्दरः । हन्द्ः-त्रिडुप्‌ ॥ 

॥ २६ ॥ युध्मस्पं ठे रषभस्य स्वराजं उरस्य यूनः स्थविरस्य ध्वे; 

अजत बिणों वीयौश्णीन्द्र श्रुतर्यं सटतो महानि ॥ २॥ 

न असि सरिष व्रष्ण्येसिधेनस्प्ठग्र खहमानो अस्यान्‌ । 

एको विन्यस्य शुव॑सस्य राजा स योधयां च प्षययां द जनान्‌ ॥ २॥ 

प्र माग्रासी रिरिचे रोच॑मानः प्र देवेभिर्विश्वतो अप्रतीतः 

भ मज्पनां दिव इन्द्रः एथिन्याः प्रोरोभटो अन्तरिंक्षादजीषी ॥ ३4 

उरु गभीरं जनुषाभ्युरग्र विन्वव्यचसमनवतं मतीनाम्‌ । 

दन सोमासः दिदि खुताक्तः सखुदं न श्रयत आ विरान्ति॥॥ 

यं सोम॑मिन्द्र एयिवीद्याया गन साता विश्रूतस्त्वाया। 

ते ते दिन्वनित ७ ते खजन्त्यष्डयद रपस पातवा उ ॥ ५॥ १० ¶ 








युध्पस्यं । ते । टपर? । रऽ्यजः । स्यं । यून॑ः । स्यरिरस्य । प्रष्ठ; । 
भनुः । दञ्षिणः । बीयाणि । ६ । शतस्य । गरतः । मद्यानि ॥ १ ॥ महान्‌ । 
भसि । मिष । रृप्णयभिः । धनऽपए्‌ । उग्र । सटपरानः । अन्यान्‌ । पः । दिन्व॑स्प | 
नरय । राज। । सः । योधय 1 र । प्ययं । च । जनन ॥ २॥ भ) याग्रभिः। 
रिर्पि। सोपानः । म । दद्भिः । दिवदः । अभतिऽततः । भ । पशमन | दिवः 
£; । प्थिप्याः । भर । स्रोः । मरः । उनरिमनात्‌ | उ ॥ 3 ॥ उरं । गभीरं | 
स नप । भि । उग्र । दि्दऽत्यदरत | अवतं । यनी | दरं! सोममः। पऽरिदि | 
सताम; | स | न । सर्तैः । जा । दिसं ॥ ८ ॥ २1 सोर, ह । पथिकी. 


{| { य+, \२। १1६ † तदन्त =} र (न्न | = 2 


3 {न 
ह \ 311 | 
= 
= 


= न = 
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२२१ | स+ दय्‌र | < हम म | ८.६ 


क = 


< ¬ 4 ॥ ५९) 


८८१ 


अहर र अध्या ३ ब० ११] ऋग्वेदः [म्म १ अतु ४.१, ५५ 
¢ ५७ ॥ ऋबिः~बिश्वामित्रः। देवता~प्दः । इन्दः -त्रिहुष्‌ $ 


॥ 2७ ॥ मस्व इन्द्र धषभो रणाय पिवा सोम॑मलुष्वधं मदाय । 
आ सिश्वस्व जठरे मध्व॑ ऊर्मि त्वं राजासि प्रदिवः सुतानाम्‌ ॥ १॥ 
सजोषा इन्द्र सग॑णो भरुद्धिः सोमं पिब प्रहा शुरं विदान्‌ । 

जहि श््रूरप धों नुदस्वाथाभयं करणुटि विश्वतो नः ॥ २॥ 

उत ऋतुभिकरतुपाः पादि सोमभिर््ं देवेभिः सखिभिः सुतं नः 

या आभंजो मरुतो ये त्वान्वरहन्धरच्रभर्दधुस्तुभ्यमोजंः ॥ ३ ॥ 

ये त्वादिर्‌त्यै भववन्न्वधेन्ये चाम्बरे दरिवो ये गर्विष्टो | 

ये त्वां नूनमनुमदन्ति विपा: पिवेनध सोमं सग॑णो मर्धः ॥ ४॥ 
मस्त्वन्तं धप वावरधानमशचारि दित्यं शासमिर्न्रम्‌ । 
विश्वासादमयने नन॑नापोग्रं संदोप्तमिह तं वेम ॥ ५॥ ११॥ 





पस्त्वान्‌ । दर| हपमः । रणाय । पिव । सोमं । अनुऽस्वधं । मदाय । आ। 
सिच । नगरे । मर्व । ऊर्थि। तवं । रान । असि । ऽदि । धतानां ॥ १॥ 
सऽनोप्‌ः । इद्र । सथ्गणः । मरतऽभिः । सोम । पिव । शवा । शर्‌ । शद्रा । 
 नटि। शवरून्‌। अ । पृथैः। वुदस्व। अरथ॑। अरभ॑य। दरणुटि । त्िषत॑ः। 

॥ २ ॥ उत । ऋनुऽभिः । करतुऽ्पाः । पाटि । सोम । हं । देवेभिः । सलिः्मिः। 
| नः। यान) ज) अनः | म्रस्तैः | ये। त्ा। अचु अदन्‌। तर 
द्युः । नभ्य । जान॑; ॥ ३ ॥ ये। ता । अचहत्यै । मघध्वन्‌ । अर्वन्‌ । वै। 

दाच । दमिऽिः । ये । गोऽ | ये । न्वा | नूनं | अमदन । किरः १4। 
ट । सातं । नञगंणः । णल्नृऽ्मिः ॥ ४ ॥ मरतं । दषं । वदयानं । अकवर्जा । 
रिव्यं ! नाम॑ । ठं । विमद । अव॑से । वूर्तनाब | शं । सद्दा । इ।4। 
हवः ॥ ५॥ ११॥ 1 

। ९९१ 


अषट० ३ अभ्या० ३ इ० १२] क्वेदः [ पण्ड° ३ अर्त ४ सूर १८ 
॥ ७८ ? क्त्पि -विश्वामिनः । देवता-द' । शन्द्ः-च्रिटप्‌ ॥ ( 

॥ ४८ ॥ स्यो ₹ जातो छषभः फनीनः प्रभंवुमावदन्ध॑सः छतस्यं । 
साधोः पिव परतिकामं यथां ते रखांशिरः प्रथमं सोम्यस्पं ॥ १ ॥ 

ज्नायंयास्तददरस्य कायेऽदो पीयूष॑मपिवो गिरिष्ठाम्‌ | 

तं ते माता परि योषा जनित्री मदः पितुदेम आसिंश्चद्मरे ॥ > ॥ 

ऽपरधायं मातरम्त॑सेर तिगसमपरयद्सि सोमसूषः। 

यावयं्नचर्ुसो अन्यान्मदानि चे पुरधग्रतीकः ॥ \ 

उग्रस्तुरापाकसिभरत्योजा यधावत तन्वं चक्र एषः । 

त्वषटारमिन्द्रो जङपांभि भ्यासुष्या सोममपिबचमूरुं ॥ २ ॥ 

शानं दवेम मघव।नभिन्रमत्तिन्भरे तमं वाजसातौ । 

ण्वन्तं मूतये समत्सु प्नन्तं णि सितं धनानाम्‌ ॥ ९ ॥ १९१ 


[ग 








पः । ६। नातः । दृएभः । उनीनः । भऽभतं । आवत्‌ । अपसः । पुव । 
साधोः । पिव । प्रतिऽवापं । यथा । ते | रस॑ऽआदहिरः । प्रथमं । सोम्यस्य ॥ १॥ 
यत । नाय॑धाः | तत्‌। अरः । अस्य । शापे । अले: । पीय । अपिः 
गिरिर | ३। ते । माता । परि । योष। | जनिडी | पहः | पितिः । प॑ । आ। 
असिदम्‌। ऽ ॥२॥ उपर्स्पाय। मातरे । अनं | पेट्र | निम्पं । उपटयन्‌। 
मि । सोम | उः | परऽयद्यन्‌ 1 अचरद्‌! त्सः) उन्यान्‌ । पटानिं। चक्र । 
एरपर्पदीवः ॥ > ॥ उग्रः । तरापार्‌ 1 उभिभेनिऽनेनाः । ययादस । नन्व । 
>, । एपः । दप्तैरं इद । जठरो । उभिः 


॥, [न 43 [य 
२९ ॥ र ॥ टत | एदम्‌  मपस्दानि | दे | उरन्‌ | मरे 


~ [ ऊ 
धा 04 म; र 
ध न्त | = त | भ्दाम्‌ {1 2] ॥ चनु । 


9 ॐ 
। न्‌ऽ | उर्मयः] 


; < ष्ट = } इद्त) रऽ 
९9५9. सेमनूऽरः | ८ । हदः दडङन्‌ | न्मम 1] १५] 


अष $ अव्यां ६ वर १६] क्मरेदः [पण्ड ३ अनु*४ प्रः ५ 


५ ॥ ४९ ॥ -छपि.-विध्रामित्रः । देवता-इन् ) छन्द्ः-त्रि्टप्‌ ॥ 


॥2८९॥ ' ससा नटासिन्दरं यस्िन्विश्वा आ कर्षः सोमपाः कामम्यत्‌। 
यं सुक्रतुँ 'धिपणे पिभ्वतष्ं चनं वृघ्ाणां जन्मन ठेवा: ॥ १॥ 

यु नकिः परत॑माद्धु स्वराजं हिता तरंति तत दरम्‌ 

इनत॑मः' सत्व॑भिर्या ह छपेः परधुजयां अमिनादापृदस्योः ॥ २॥ 
सावां पृत्छु तरणिनीवां उयानरी रोर्दसी येद नवान्‌ । 

भगो न कारे टेव्यो.।मनीनां पितेव चारः सुदो वयोधाः ॥ ३॥ 

धर्ता दिवो रज॑सस्प्रष्ट ऊध्वो रथो न वायु्वसुभिर्नियुत्यांन्‌ । 

क्षपां चस्ता जनिता खय विभ॑क्ता भार्म धिपणैव यार्जम्‌ ॥ »॥ 
छनं दुत्रेम मववासभिन््रमस्मिन्भरे तमं वाज॑सातौ । 
{श्ण्वन्तसुञमूतये समत्पु घ्नन्तं शृच्ाणि सितं धनानाम्‌ ॥ ५॥ ११॥ 


कक री 


तसं । महौ । हर । यश्िन्‌ | विश्वाः | य| कृष्टैः । मोपा । 1. 
अर्व्पन्‌ । य॑ । सुऽ । धिवणे इतिं । चिध्वऽ्तष्ं। घनं । एत्रर्णा । ना 
देवाः ॥ १ ॥ यं ! तु । नदिः । पृत॑नास । स्वयानं । द्विता । तति । २4 
दरिश्य्यां । ननम: । सत्व्॑मिः। यः| ह| युः | पृयुऽजर्याः | ता 

। दस्योः ॥ २॥ स्था | पृतृऽ्र । तरणिः । न । य्व । विध्न 
मेदसी इतिं । मेदरना्वान्‌ | भर्गः ।. न । कारे । हयैः । मतीनां । शिः 
चाः । सुष्ट्तः ! वयःऽ्याः ॥ ३ ॥ र्ता | दिवः | रनैमः । पूष [ १1 

वादः । वदः । निदू्वान । क्षया । वस्ता । तनिता | सूर्य । 4, 


{42 
गं | पिदा | बानं ॥ ८ दन । षटयेम | पवनं |. र| ब 


0 


भर । रऽ | दानऽमास् । अर्वन । उरं । उ्लवं। सपतध्मरं । ६५। 


सनि | पनार्मा | ५1 २३) 


अषट० ३ अध्या० ३ व १४८] कषेदुः [ पण्टर र असु ८ चुर ५० 
॥ ५० ॥ ्पि.-वि्ानित्र । देवता-हद्रः 1 छन्द.-त्रिटप्‌ ॥ 

॥ ५० ॥ इन्द्रः स्वाद। पिवठ यस्य सोम॑ आगत्या तुरो इषो मस्त्वान्‌ । 

आओरुन्यचाः पणतामेभिर्ैरास्पं ह्विस्तन्वः कामष्डघ्याः ॥ १ ५ 

आ ते सपथू जवर युनडिय ययोर प्रदिवः श्चदिमादः। । 

उट्‌ त्वां घेयुदैर॑ः खुदिभर पिवा त्वश्स्य खपुंतस्य चारोः ॥ > ॥ 


गोभिर्मिमिक्षुं द॑धिरे उपारमिन्दरं ज्यष्टंयाय धाय॑से खणानाः । 
मंदानः सोमं पपिर्वो छजीपिन्त्छमस्मस्यं पुसा गा इंपण्य ॥ ३ ॥ 
ह्म कामं मन्दया गोभिरभ्धर्चन्द्रव॑ता राध॑सा पम्रथंस्च | 


स्वपेवो मतिभिस्तुभ्यं विप्रा दृन््रांय दाः कुशिकासो आकन्‌. ॥ ४ ॥ 








छः । रवा । पिवतु । यस्य॑ । सोमः । अऽगत्यं । तुत्रः। रपम 


परत्दान्‌ । आ । उरुऽप्यच । प्रणतां । एभिः । अदैः | या। अस्य, च्विः 


तन्वः । दतम्‌ । ष्याः ॥ १ ॥ जा | त।{। खय र्ति । दरे । यनस्ि। ययाः 


अनं । दिवः । उष । अपदः । स्ट । सा| पथः । प्यः । युष्म । पवि 


त्‌ | सय | रस्छतस्प । दारो; ॥ ६५ गोभिः । भिदि । दपि! 


(| 
~ ~ = ~ 
=, 

र 


१ । पप्एय्‌ । परस । र्णानाः । सदारः! सारे । परिष्टान्‌ | र्न्‌ । 
स 1 सदर | रसा | ताः | पप्य 1 > } सं | द 1 इर ! गमिः | दनः | 
1 । ~ 
न री व १९.९२ ॥ ९ [कार्ण (ऋनि । # ` २५ ॐ ् (द 
९,5८.८] | ९ [ ¦ 0५२; | ् ॥ २१५९८३६ | ५. डे ७ | न्र्‌ | च~ | 
॥ 1 [^ 
(1 अ 


अष्ट० २ अध्यौ° ६ ब १५१५] क्वेदः [मण्ड ३ अनु०५ पः: 

शुनं वेम मघवांनमिन्द्र॑मस्मिन्भरे तमं वाज॑सातौ । 

खण्वन्त॑मुग्रमूतये समत्सु पन्तं घ्राणं सितं घनानाम्‌ ॥ ५ ॥ १६। 
॥ ५१ ॥ ऋषि -विश्वामिनर. । देवता-इनः । छन्दः- च्र्टप्‌॥ 

॥ ९१ ॥ चपेणीघरतं नचवानसुक्थ्यःमिनद्र गिरो वृहतीरभ्य॑नूपत । 

वाष्ूधानं पुरुूतं सख॑घ्क्तिभिर मत्यै जर॑माणं दिवेदिवे ॥ ! ॥ 

तकरतुमणेवं शाकिने नरं गिरो म इन्द्रखुपं यन्ति विन्वत॑ः । 

वाजसनिं प्रूभिरदे तूणिमप्तुरं धामसाच॑मभिषाच स्वर्विदम्‌ ॥ २॥ 

आकरे पसोंजेरिता प॑नस्यतेऽनेदसः स्तुभ इन्द्रो दुवस्यति । 

विवस्वतः सदन आ दि पिप्रिये संनासाद॑मभिमातिहनं स्तुदि ॥ २॥ 





यनं । हेम । म॒व््वानं । ठ । जस्िन्‌ । भरं । त्रऽतं । वाजऽपानां | पर 
उपर । उतयें । समव । वैनं । हूनाणिं । संऽजितै । धनानां ॥ ५॥ 
चरपगिश्छतं । मऽ्वाने । उक्य । ई । गिरः । ब्रहती । अमि । % 
वदरथाने । दुरूटूं । सुदरक्तिऽ्भिः । अमत्य । जर॑माणं । दिविऽ ॥ 
रनऽकतुं । अर्व । भाविने । नरं । गिरः । मे। दर| उप॑। वृति । 
दानऽमनिं । दःऽभिदें। तृत । अष्धुरं । घामभ्माचै । अमिऽमाच । छः । 
ऽवरे । वरघोः। लरि्ना । पनम्यते । यनशमः। स्तुमः । दः | ८1 
तिरतः । सदमे । या | ह। धिकरिः । साऽ । जतिवातितयनं । पू ॥ 


14 1 


९०3 अध्या० ११० १५.१६ ] केदः [ पण्ट० ३ अहु० ४ पू* ५१ 
णां स्वा चतम गीभिरुक्येरभि प्र वीरम॑चेता सवाः । 

सरसे पुरुमायो जिरीते नमो अस्य प्रदिव एकै ददो ॥ ४ ॥ 

रस्य निष्विधो मरस्यैषु पुरू बक्नि एपिवी विभति । 

राप्‌ याब भोर्षधीरुतापां रथिं र॑क्षन्ति जीरयो वनानि ॥ ५॥ १५ ॥ 
भय ब्र्ाणि शिरं इन्दर तुभ्यं सत्रा द॑षिरे हरिवो जुषस्व । 

)प्पारिरषसो नत॑नस्य सखे वसो जरिदृभ्यो वयो धाः ॥ ६ ॥ 

ह मस्त्व द्‌ पांटि सोमं यधा शायोते अपिवः सुत्यं । 


व प्रणीती तदं शूर श्भन्ना विवासन्ति कवय; उुयज्ताः ॥ ७ ॥ 








1 ठ इति । त्वा । कऽ । गीःऽभिः । उकपैः । अभि । भर । वीरं । अर्यन । 
राधः । स । ससे । एुरुूऽमायः । निरते । नम॑ः । ञस्य । भऽदिवः । एवः । 
॥ ८॥ पूर्दीः। अस्य । निःऽसिध॑ः। मत्यै । परु। वसुनि । पृथिवी । 
भति । द्र॑य । चावः । ओरी; । उत । अदैः । रपि। रंहि । जीरर्य॑ः। 
नि ॥५॥ १५॥ तुभ्य | ब्रह्मणि । गिरः | ह । तभ्पं। सता । दधिरे । 
रदः । एुपरषे । दोधि । सापि; । अर्दसः । नूत॑नम्प । नखं | वमो दि। 
र्रर्पः । पथैः । पाः ॥ ६॥ ह । मरुतः । इ६। राटि। सोदे । यथा । 
| पाति । र पिरदः | एरस्प॑ । तद॑ । प्रऽरीही । नडं । ट्र। द्धन । सा । रिरार्मति | 


यः । रऽयलः ॥ ५ ॥ 


।* 4 


अष्ट १ अध्या० १ वम १६] ऋरेद्‌ः [पष्ट ३ अतु०.५ ६१५ 
स वावान हदं पादि सोमं मरुद्भिरिन्द्र साभि; सतं नः। 

जातं यत्वा परिं देवा अश्रुपन्महे भराय पुरुदूत विभ्वे ॥ ८ ॥ 

जप्तूये मरुत आपिरेयोऽम॑न्दनिन््रमख दातिवाराः। ` - 

तेभिः; साकं पिवतु वरच्रखादः खतं सोमं दाषः स्वे सधस्यं ॥ ९॥ 

ददं छन्वोज॑सा खतं राधानां पते । पिवा तवश भिवर्णंः ॥ १०॥ 
रते अनुं स्वधामसत्सुते नि य॑च्छ तन्व॑म््‌ । स स्वा भमत्ञ सोम्यम्‌ ॥११। 


ब ते अश्नोतु कुक्ष्योः पेन्द्र ह्यणा सिरः । प वाहू शर्‌ राष॑से॥१२॥ १\। 








सः । वावानः । उह । पाहि । सोमर । मरत्ऽभिः । द्‌ । सचिऽभिः । गतं । 7। 
जातं । यत्‌ । त्वा । परि । दैवाः । अभूषन्‌ । मुहे । भराय । पुरत । ५ ॥ ८॥ 
अप्ऽनृये । पदनः । आपिः । पः । अर्मेदन । द्रं । अरु । दापिः्वागः । 108 
साक । पिवतु । दऽवादः । य्‌ ` ¦ सो । दपः । स्वे । सथ्य ॥ ९॥ ट| 
‹ । अहु । योर्नना। यूत गदायां | एतै | पवि । तु । यस । गिणः ॥ ?:॥ 
दः।ते। अरुं) स्वधां । अम॑त । मुने | नि न्ट । नन्व गः वा| पू 
सोस्य ॥ १२ प्ते यश्चातु ] कृक्वाः। पर| दर| व्रद्र॑णा | धि;। १ 

बाट त । दर्‌ । गत । ) {>| 12 


&८ई 


आष्ट० 3 अध्या० ३ व० १७.१८ ] कऋरषेदः [ पष्ड० ३ अन्रु ४ सू ५२ 
॥ ५२ ॥ कषिः-दिश्वाम्तरिः । देवतश्रः । हन्देः-त्रिंहुप्‌ ॥ 

॥ ५२ ॥ धानावस्त करस्थिणंसपूपवैन्तसुक्र्थरनम्‌। ह्र प्ातिचैषस्व नः।॥१॥ 

पुरोगरं पचत्यं छषस्वे्रा युरस्व च । तुभ्यै हृन्यानि सिखते ॥ २ ॥ 

पुरोक्रा्तं च नो घसो जोषयांसे गिर॑रुच नः । वधूयुरिव धोषणाम्‌ ॥ ३ ॥ 

एतेस सन्त प्रातःसावे छस्व नः । इन्दर छतुर्िं ते बद्‌ ॥ ४॥ 

माध्यन्दिनस्य सदतस्य धानाः पुरोराशंमिन्दर कष्वेद्‌ चार्म । 

प पल्सततेता ज॑रिता ष्ये दृपायसण उपं गीधिरीे ॥ ५॥ १७१ 

वृतीमे धानाः सव॑ने पुरुष्डुन पुरोच्ासाहुतं मामदस्व नः 


धमन्तं वाजयन्त स्वा यने प्रयरवन्न उप॑ जिप्नेन धीतिभिः ॥ ६॥ 


भ ~ 





धानाऽदतं । वररमिणं । अपूपश्देतं । उवियने । षटं । भातः । उषम्ब | 
नः ॥ १॥ पुरोग । पच्त्यै। रपस । दर| आ। युरख। च| वुम्पं। 
पस्यति } सिसत ॥ > ॥ पुरोगश्च । च । नेः । पः । जापयांसे । पिर ब | 
नः 1 पृ्ुःऽन | योपा ॥ ३ ॥ पयोग 1 सनऽदरत } मानःऽसादे | भुषरब | 


नः | १५1 वरः । रि । ते| एन ॥४८॥ शदिनम्य ) स्दनस्य । धानाः । 


४.१ 


भह० > जध्या० २१०१८१९] शेवः [ मृष्ड० ३ अहुर ४ इ, 

पूषण्वते ते चकरा करम्भं दरिंवैते ह्श्वाय भानाः। 

जपूपम॑दि सग॑णो मरुद्भिः सोमं पिब वृह शर मिदान्‌ ॥ ७॥ 

भतिं धाना भ॑रत तूयम पुरो्ठारो वीरतमाय णाम्‌ । 

दिवेदिवे सद शीरिन्द्र तुभ्यं वधन्तु त्वा सोमपेयाय पृष्णो ॥ ८ ॥ १८। 
नि ॥ ५३ ॥ ऋषि -विश्वामित्रः । देवता-इन्दः । शन्दः- तिषटप्‌॥ 

॥ ५२ ॥ इनद्रापवेता वृता रथेन वामीरिष आ वदतं सुबीराः। 

वीतं दव्थान्पध्वरेधु देवा व्घंां मीभिरििया मद॑न्ता ॥ ?॥ 

तिष्टा छ कँ मववन्मा परां गाः सोम॑स्य नु त्वा शतस्य सक्षि । 


पितुन पुच्ः सिचमा रमे त इन्द्र स्वादिष्ठया गिरा छंचीबः ॥ २॥ 





पृपण्‌ऽवते । ते । च्म । करंमं । हरिऽवते । दरिंऽयश्वाय । धानाः । अपू । जदि। 
सग॑णः । मस्तूऽभिः । सोम । पि । छत्रा । शर्‌ । विदान्‌ ॥७॥ 1। 
धानाः । भरत । तृय । अस | पुरोढासं । वीरतमाय । वृणा । दि । 
सञ्ट्रीः। ट्ट । तुमं । ववतु । त्वा । सोम॒ऽपयाय । धृष्णो इतिं ॥ ८॥ !८ ॥ 

द्टरपवता । दृता । गयेन । वामीः । टैः | आ । बढतं । युपग; । बीन । 


[ 


वदानि । अध्व | देया । कंपय | गीःलिः | टृकैवा। पदता ॥१॥ शि 


† ^४ 


† म धदुतष्य | 
। ढ़ं । मद्वन्‌ । मा पग । गाः । सारमस्य । च । ल्वा। एश्छतस्य। +॥, 
पः । न । एवः | प्रच । या। रमे ते) द| जादि गिरा । वची ॥ 


(सि 


१९१ 


। 


'अषट० २ अध्या० ३ व° १९.२०] फण्वेद्‌ः ( मण्ड० १ अतं * वग ५३ 
हसोवाध्व्ो भति मे गृणीदीनदराय चाह करणवाय्‌ ष्टम्‌ । 
एदं षर्दियैजमानस्य सीदाधां च भृटुक्थमिन्द्रौय शस्तम्‌ ॥ ३ ॥ 

जायेदस्तं मघवन्त्सेदु योनिस्तदित्त्वां युक्ता हर॑यो बदन्तु । 
। यदा कदा चं सुनवाम सोम॑मभिष्ट दूतो धन्वात्यच्छं ॥ ४ ॥ 

परा पाहि मघवन्ना च॑ पारीन्द्र खातरुभयत्रां ते अर्भम्‌। 

यत्रा रथैस्प बृहतो निधान विमोच॑नं वाजिनो रास॑भस्य ॥ ५ ॥ १९॥ 
अपाः सोममस्त॑मिन्द्र भ्र पादि कल्पाणीजोया सुरणं द्रे तं । 


यच्रा र्थरय बृहतो निधानं विमोष्न वाजिनो दष्िणादत्‌ ॥ ६ ॥ 








. शंसौव । अध्वयो इतिं । मति। मे । शृणीदि। हदय । दा । रणवाव्‌ । षटं । आ । शवं 4 
दहिः । यज॑मानरय । सीद्‌ । अथै। इ। सूद्‌। उवयं। दटरंय। वरन ॥ 
नाया । एद्‌ । अस्तं । मघऽ्दन्‌ । सा । एद्‌ । ए एति । रोनिः । तत्‌ । शू । तरा। 
एकाः ! ए्रयः। दर्त्‌ । यदा । ददा । द्‌ । सुनदम । सोमे । अनिः ्वा। 
टतः । पन्दाति । अपतं ॥ ४ ॥ प॑ । याहि । सप्धन्‌ । जा । च | याटि। १। 

शराः } इभेयन | ते । यये । रन । रथ॑स्य । कूनः। निर्धने । दिऽमरचनं। 
सजिनैः 1 रास॑भस्य ॥५॥ १९ ॥ सर्पाः । सोरे | ञ्स्ते। 1२ यहि। 


बर सणपी $ (6। र ९ 3 ग ध ( 
रत्पाणणीः | जारा | रर्र्ण । णै । तै। रु! रदस्य] बृहन | निष्वनं । 
४ भ्र भ 1 + 


च ष 


दिः्मोकने | राजिन: । दष््णिऽ्य््‌ ॥ ६॥ 


५९१ 


भद८० ३ अन्या० ३ बर०२०] कऋष्वेदुः [एण्ड रे अनु ५ बर ५) 
इमे भोजा अद्धिरसो विरूपा दिवस्पुत्रासो अधरस्य वीराः । 
विष्वार्मित्राय दृ्द॑तो मघानि सद्ख्खावे पर तिरन्त आयुः ॥ ७॥ 
रूपंरूपं मघवां घोभवीति मायाः ण्वानस्तन्धं परि स्वान्‌ । 

त्नियेदिवः परि उदूतैनागात्छैमेन्तैरदतुपा ऋतावा ॥ ८ ॥ 

मा छऋपिर्दवजा देवजूतोऽत्तैभ्नात्सिन्धुमणवे च॒चक्ष; । 

विश्वानित्रो यद्व॑हत्छुदासमपरियायत कुरिकेभिरिन्ः ॥ ९ ॥ 

रसा ईव कृणुथ दलोकमद्रिभिमर्दन्तो गीर्भिरष्वरे सते सचां । 
देवेभिर्विप्रा पयो चक्षस वि पिनभ्यं कुरिकाः सोम्यं मधुं ॥१०।२॥ 








1 १ त" ` ` ~ ~ ~--~ ---- ~ ~ = -* ---~ =~-- ~ 


मे । भोजाः । अंगिरस । विशपाः । द्विः पुत्रासैः । अरयरस्य । वगः। 
विश्वामित्राय । दरदुतः। मवानिं । सदस्रऽसये । म । तिरते । आधु ॥५॥ 
रूपंरूपं । मऽ । वोभुवीति । मायाः । दृष्वानः । तन्व । परि । सा । 7 
यव} दिविः1 परिं। सरत । आा। मर्गाद्‌ । सः । मंत्रः । भरत्णः। 
= भ्वा॥ ८ ॥ मदान्‌ । क्रिः । देवऽनाः। दैवतः । वप्तधरत्‌ | १ 
यदं । दऽवकनौः । दित्वामि्रः । यत्‌ । अवदत्‌ । गुऽ्दानै । अर्या 
डयिकिभिः। दः ॥९॥ देमाःञ्यैव। दृध । चेत । अर्मः । पर| 


न्दर । मने । सचां | दैवेर्थिः | विप्राः । कषयः | च्रष्नमः। {9 


| मय्य {मवु | १० २८ 


६५६ 


॥ न अध्य्‌ श {= ५ 4 अतु ष स ॐ 
 ्र* ३ (०३ बु० >१ न्व रः [ मण्ड ° र © ८ सृ ५) 
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जां दत्र जंड्घनत्मारपाय॒द्भेयां यजातै चर्‌ ज द्थिन्याः ॥ ११॥ 
प दमे रोद॑सी उमे अदनिन्द्रमदुटद । 

दि दच्ररप रक्तति दरेद्‌ मारत जनम्‌ ॥ १२॥ 
दिभ्वाभिन्ना अरासत्त न्रे {य उंडिणे । 

प्रदिर्थः एटराधसः ॥ १२ ॥ 

कि ते कृषण्द॑ति कीकटेषु लायो नाचरे दुरे न त॑पन्ति घम । 
भानो भर्‌ प्रनसन्दत्य वेदों नचादाग्यं उंठदनच्रन्धया नः ॥ १४॥ 
ससपरीरम॑ति वाध॑माना दृदन्िमाय जमदमिदत्ता 


भा परप इदिता त॑तान श्वो दतप्य्धतमङ्येम्‌ ॥ १५ ॥ २२ ॥ 








९प।प्। त | हङिकिः। चेतयप्यं | अन्दे । रदे। भ्र । रचत । रृष्टा्मः | 
राञे। । ए । सवनन्‌ । श्रू । अ५ाद्‌। ३द्द्‌ । अप॑ । पलते। दरं । भा। 


एयिप्याः ॥ १९१॥ यः। स्मेत्ति। रादवी र स्मे ग्त। उटं। | 


~“ कः 


अएट० ३ अध्या० र व्‌० २२} मेदः [ण्ट ३ अनु० ४ च+५। 


ससपरीरंभरच्य॑मेभ्योऽधि श्रवः पाश्जन्यास् कृष्टिषु । 

स। पक्याशनत्यमायुदेधांना नां मे पटरितिजमद्ञ्नयो ददुः ॥ १६॥ 

स्थिरौ गावौ भवतां वीषुरक्चो मेषा वि व॑ह मा युगं वि शारि । 

न्द्रः पातल्यं ददतां शरौतोररिंटनेमे अभि न॑ः सथर ॥ १७ ॥ 

वरं धेहि तनृ्पुं नो बल॑मिन््रानटुत्स नः । 

रं तोकाय तन॑याय जीवसे त्वं रि व॑लदा असिं ॥ १८ ॥ 

अभि जर्य॑यस्व खदिरस्य सारमोजो पेहि स्पन्द॒ने रिङापायाम्‌ । 

अक्षं चीक्ठो चीत वीव्टयंस्व मा यामादस्मादव जीहिपो नः ॥ १९॥ 

अयमस्मान्वनस्पतिमो च हा मा च॑ रीरिषत्‌ । 

स्वस्त्या गृहेभ्य भावसा भ विमोचनात्‌ ॥ २० ॥ २२ ॥ 
न 

ससर्पसीः । अभरत्‌ । तूथ । एभ्यः । अधि । रवैः । प्चञजन्याघ् । दृ पर 

प्या । नव्यं । आयुः । दधाना । यां । मे | परस्निऽनपदरपर्यः । ददुः ॥ १९ 

स्थिरौ । मार्दव । भवनां । बीद्धुः | अश्रः । मा। ठेपा। वि। वर्हि। पा। क 

दि 1 हारि | छः । पानस्ये५ इतिं । ददता । शयीतोः । अर्िनेमे । भनि । 1 

सचस ॥ १७ ॥ वरद | येहि । तनु | नः | वन । इद्र । अनद्धनूध्यु। नः। 41 

तोयं । तन॑याय । नीकं । त्वं॑। ह्ि। बच्ड्दाः। अगि ॥ १८॥ शर | 

स्दव्य | म्बदिरस्य | सारं । ओतः । पेटि । प्पंदूनं। निद्राया | 4 

बीर शत । बीटिव । वोत । मा। यारमान। अस्मात्‌] भ] नी 

नः ॥ १९ ॥ जदं! अस्मान्‌ । वनस्पतिः । पाच] दाः। मा। चम 


कत्व) जः | दृरभ्यः। आ! जम्मा | ज | तिव्मार्चनान्‌ ॥ २० ॥ =" ॥ 


नि ॐ 1 । 
1 


॥ अहट० ३ अध्दा० ₹ द०२३1]} ऋग्वेदः [ष्ट १ अदु* ४ इ०-५४ 


हन्दरोतिभिर्बहराभिर्नो जय यान्ङषटाभिमधर्बज्ट्रर जिन्व । 


॥ घो नो गेष्टपषैरः सर्दी य दिष्सस्तस प्राणो ज॑हातु ॥ २९ ॥ 


परं चिम तपति किम्बलं चिद दृति । 


। ~ 
८ला चिदिन्द्र येषन्ती पर्यस्ता फेन॑मस्यति ॥ २२ ॥ 


न सायकस्य चिकिते जनाश रोध नयन्ति पञ्च मत्यमानाः। 


नादाजिने वाजिनां हासयन्ति न गंदे पुरो अश्वांक्तयन्ति ॥ २३ ॥ 


॥ श्म न्द्‌ भरतस्य पुख्रा अपपित्वं विकि प्रपित्वम्‌ । 


रिन्वन्त्यश्वमरंणं न रित्यं स्पावाजं परि णयन्त्पाजौ ॥ २४ ॥ २२॥ ४॥ 








र| उतिऽभिः। रहदाधिः । नः । अय । पादश्येष्ठाभिः । प्यऽन्‌ । शुर । 
जनिन! यः। नः । द्र । अररः । सः। पदीष्ट। प। इस्निं। द्विष्मः तं। 
उ; एति । भाणः । जातु ॥ २१ ॥ परं । उद्‌ । वि | दप्ति । टिब्ं। रितू। 
दि। दृशति | उशा । दित्‌। ट्र । पेती । भऽपसता । वेनं । स्यति ॥ २>॥ 
म । साय॑वरय । चिरिते । जनासः । रोषं । नरति। षटु मन्दुमनाः।न। 
रामिन्‌ । दाजिन। । चसखदति । न । गदम्‌ । एरः । उम्गद्‌ । नददि॥>3| 
६२ 1 १ । भेरहरपै । एनाः । ङपऽ्पित्दं । दिनि । नः । ०ऽधन्दं। हिरि 


चे 


। उज्‌ ॥५१२३॥ 


$ नम + (1 
.*द | ९२९ । तिर | \ रामरा ! ८२। रर 


॥ -3 ¡) 


५९६. 


,ध्८० ३ अध्व।० ३ षण० २४ तृद्‌ [ भण्ड 3 अतु*+ ५ ४१६ 


॥ पंचमोऽुवाकः ॥ ५ ॥ 





0 ५४ ॥ कषिः-प्रजापतिः । देता-निशरैदेवाः । षन्द्ः-निडूप्‌ ॥ 
॥ ५४ ॥ इमं महे विद्च्याय षं शश्वत्करत्य रेजांय भ जुः । 
णोत नो दम्येभिरनीकैः द्ुणोत्वभिरदिन्धरज॑खः ॥ ९ ॥ 
रिं महे दिवे अचो एथिन्ये कामों म इृच्छश्व॑रति प्रजानन्‌ । 
यथो स्तोमे विदथेषु देवाः सं॑पयेवों माद्यन्ते सचायोः ॥ २ ॥ 
युवोक्र॑तं रोदसी सत्यम॑स्तु मदे घु ण॑ः छविताय प्र प्रुलम्‌ । 
दं द्वि नमो अग्ने पए्रधिन्ये संपनीनि उ॑सा यामि र्नम्‌ ॥३॥ 
उतो टि वां पत्यो आविविद्र ऋतावरी रोदसी सर्यवाच॑ः। 
नरच्चिटां ममिये आर॑ंसपतौ वयन्द्रि धिति वेविदानाः ॥ ४॥ २॥ 


"मी 








द । मदे । विद्ध्यांय। दूपै। शववैत्‌। एतैः । रवव | म। 1 
गणातु । नः । दम्यभिः | अर्न्रीः | चृणोतुं | अपिः । दिव्यैः | अर्घः ॥ !' 
पि । दे । दिवि । अर्य । पृपिव्य | काम॑ः । मे । इच्छन । व 
भऽनानन । ययोः । ह । स्तोमं । विदे । दैवाः । सपयवैः} परादा । 1 
आयोः ॥ > ॥ युवा; । ऋनं । मदर उति । सन्य । अम्तु । फ] प्र 


मृदिता । प । भूतं | ददं | द्वि । नपैः। अत्र । पृतिन्यं। सपा | 
यामि । म्न! ३॥ -गान्त। हि| वा| व्याः । आविक । 
दन्य | गदनद तिं | सत्यवाचः | तः | विति । वा । गद । 


दद{टन्‌ | धत | उराः ८ 


एर शे"भध्यार ङगन्नथन्ध्‌ ] पतदेदः (पण्ड ०-'अतु ०-५-4४ 


को अद्धा वेद्‌ क हह प्र को्वदेर्वे( अच्छ पथ्यारका समेति । 


- दृटे एषामबमा सदासि परेषु या यद्येष चते + ९ रर ॥ 


कबिरचक्चां असि षीमचष्ट ऋतस्य योना विरति रद॑न्ती । 

नानां चक्राते सद॑नं यथा वेः संमानेन क्रतुना संदिद्नने ॥ & ॥ 
समान्या वियुते दूरेअते धरुवे पदे त॑स्थतुजागस्के । 

छत स्वसारा युवती भर्दन्ती आद हुवाते भिध्रुनानि नाम॑ ॥ ५१ 
दिश्वेदेते जनिमा सं चिविक्तो मदो देवान्विभती न व्यथेत) 
एजंदधवं प॑त्यते विभ्वमेर ष्ठरंत्पतयि विर्पर्णं वि जातम्‌ ॥ ८ ॥ 
सनां पुराणमध्येभ्यारन्मदः पितुर्ज, ‡जौमि त्तः 


देवासो यज्नं पनित्तार एर्दश्रौ पथि च्युते तस्थुरन्तः ॥९॥ 








पः | अद्धा । वेद । षः । दृट्‌ । म | गोचन्‌ । देदान । अन्दं । पथ्य) का} र| 
एति । द्र | एषां | अवमा | सदासि । पसप । या । गाप | येण ५) 2*। 
वतरिः । त्रऽचक्ष।ः । अभि । सीं । अचष्ट | कतर} यानां। दिषरते एति विभति | 


४... 


] ऽति । नान | चक्राते रति । सदेनं। ण्यां | देः| ममानेन । प्रतुंना। 


भष्ट० २ अर्ध्या ३ व० २५.२६] श्रगेदः [षड २ भहु; ५ 


श्म स्तोमं रीदसी पर त्रवीम्यरदृद्र; श्णवन्नभिजिडाः । 

मित्रः सम्राजो दग्ण्ते युवत आदित्यासः -कथयः पप्रथानाः ॥ १ 
दिरंण्पपुणिः सचित्ा सुजिददस्िरा दिवो विद्ये पत्य॑मानः । , 
देवेषु च चिन: छोकभश्रेरादरपभ्यना द्युव स्र्तातिम्‌ ॥ ११। 
्तडषाजिः स्ववा ऋतावा देवस्त्वष्टावसे तानि नो धात्‌! 

न्तं ऋभवो माद्वध्वसधमगरायाणो अध्वरमतष्ट ॥ १२॥ 


। |! 


। । ६ हिः 


विद्युद्रथा मस्तं रष्टिमन्तो दिवो पया कतजाता अयासः । 

खररवनी छणवन्यसतियांो धातां रयि खदवेीरं तुरासः ॥ १३॥ 
विष्ण रतौमांसः दुर्दुस्ममकी भग॑स्येव कारिणो यामनि ग्मन्‌ । 
उम्त्रमः वन्दा यय्यं वूर्यीनि अंभ्रन्ति गूवतथो जनित्रीः ॥ १४॥ 











[। 


44 
~ | 


प। गदली दिं प्र । व्रवीमि । धद्रद्र;। शुणवन। 


। सम्मानः । रृत्णः । युत्रानः । जादित्यासः | कवयः । पत्रधानाः ॥ 


टरप्यऽपाणिः । मयित । मृदजिद्ः } भिः। आ। दितः विदभे | । 
प॑। च 1 यवितम्ि। श्र । अश्रः । आन्‌। अप्मर््य। श 


प्न[ति॥ ५५॥ नृद्टरन | मृऽपाणिः। सभ्वान | क्रतऽव्रं | दः । 


॥ 


त १ | ~ १ 1 ९११ 
५4 


| .>| । <; 
‰" 21“ 


1 > 


यस्‌ | न्यनि नः ॥ थात्‌ । पद्रः | क्रमतः । मादय | 31 
सष्दने | अनट्‌ ॥ ४८ ॥ यद्रवृद्ज्याः | म्नः | क्रष्िवमरतः | 4 


9 


१" त । ~~ ~~ ~ ~ ~~ 


व्टनधनानाः । सवायः | र ददवा | गपत्‌ | यसिवामः । धावं | ग 1, 
ग्मः ॥} 23 {1 विष्णु | स्त्ूमामिः | पुर्प्दम्म | यक्राः। भम्र 11 
दाल म्प | ~न | वक्रः | वस्य॑ । पूर्वीि। त । पर| 


~~ ~~ ~ 


1 1. 
सन्य 1 २८ ॥ 


9; 1 


२ अध्या ३३० २६,२७ ] शबदः [मष्ड० २ अतु ५ स्‌*५९ 


। विश्वैवीयेर;पत्य॑मान उमे आ पप्रौ रोद॑सी तदित्या) 

रो श्रत्रदा धृष्णुषंणः सड्गरभ्यां न सा भ॑रा श्रुरिं पश्वः | -१५॥ रेषे 

स्या मे पितरां बन्धुएच्छां सजात्यसभ्विनोरचारु नामं । 

हि स्थो स्येदौ नो रयोणां दच्च रसेव अक्छवेरर्दन्धा ॥ १६) 

लह; कवयरचार नास यद्ध॑ देवा भवध विन्द दन्द । 

: कश्रुभिः पुरदृत प्रियेधिरिमां भिय सातय तक्षता नः ॥ १७१ 
माणो अदिंतिरयक्चियासोऽद॑न्धानि वरुणरय व्रतानि । 

तं नो अनपत्यानि गन्तोः प्रजावान्नः प्युमा अस्तु गातुः ॥ १८ ॥ 

नां दूतः पुरुष प्रसततोऽनांगाशतो वोचतु सव्ताता । 

1तुं नः एपिदी यौरुतापः सर्पो नक्षतरसवन्तरिक्षम्‌ ॥ १९ ॥ 








। विश्वः | दीः । पत्यमानः । उमे पए्ति। आ। पमौ । राद्रमी इति| 
श्रा । पुर्दरः । रऽ । एष्णऽसनः । सश्भ्य॑ । नः। डा | भर! भरि] 

॥ १५. ॥ २६ ॥ नास॑त्या । मै । पितरौ । दस्रं । मऽनान्यं। 
धनोः । चार | नाष | चुद्‌ । टि। स्यः। रपिस्नै। नः। रथानां । द्र । 
\ रति । सवनः । सदत्दा ॥ ९६ ॥ पष्‌ । तत्‌ । दः । दद्यः । दार नाय | प्न्‌। 
दाः । भेदय । दि {द । सर । दाऽभिः | एस्सनन्‌ | एर. | र| 


अष्ट० ३ अभ्या रच २७२८] कग्बेदः [मण्ड ३ अबु०५ ब, 


राण्यन्तु नो चषणः परच॑तासो श्रुवक्षैमास इच्छया मद॑न्तः] 

अआदित्य॑नां अदितिः श्णोतु यच्न्तु नो मस्तः हारम भद्रम्‌ ॥ २५। 

सद्‌ा खगः पितुभ( रजस्तु पत्था स्वां देया ओष॑धीः सं पित । 

भगोंमे अग्ने सख्ये तन र्धध्ा उद्रायो अंहयां सद॑नं पुरुक्लोः ॥ २१ ॥ 

स्वद॑स्व दृव्या समिपों दिदीस्मनयश्कछं धिमीरि त्रवांसि । 

विश्वौ जश्च प्छ, ताक्चेवि शच्रूनदा विश्वां सुमनां दीदिही नः ॥२२॥२ 
ध पप ॥ यि -परजापति । देवता-मिभेदेना । छन्द -तिषप्‌ ॥ 

॥ ५५ ॥ उषसः प्रवो जघ अदय †दचि जन्ते अक्षरं पदे गोः। 

व्रता देवानुप च प्रभूषन्महदेवन। नस्ुरत्वमेकम्‌ ॥ १॥ 

मो पूणो अत्रं छ्टुरन्त देवा मा प्रवे अपने पितरं; पदृन्नाः 

प्राण्योः सद॑ने: केतुरम्तमहदेवानामखरत्वमेक॑म्‌ ॥ २ ॥ 





शृण्वन्‌ । नः ॥ पणः । प्तरत्ापतः । पुचम्क्ुपासः । रतया} प्रदैतः! आः, 

¦ । अदितिः । धृणोतु । यन्तु । नः। मतः| परमे भरं ॥२०॥ १ 
छऽगः । पितिऽपान्‌ । अम्तु । पर्थाः । मरवा | दैवाः । मोषीः | सं । नः 
मगैः। मे। । सख्ये न। मध्याः उत्‌। रायः | अर्ध्य | 
पुरऽन्नाः ॥ २१ ॥ स्वद॑स्र। चव्या। सं दषः । द्विदीदि) अम्मय 1 
मिमीटि ) श्रवोमि। विश्वान । जरे । प्तऽ) तान} चेति। य्रन।' 


[| ुऽपनाः | वादि | न॑ | ~२॥ ~७॥ 


उपमः । यवी; । यय | यत्‌ | व्रिदय्मुः | मल । वि । जत्रे। भन 
४ 174 


गाः ठ्ना। देवानों। उषु] नु | प्रभृत । प्रह्न। द्वाी। 
एद}, | पारति। मृ} नः। स्तर । बुद्धगतं | देवाः | मा। 111 


4. 


(लि), 


~~ ~~ ~ 


¶ 
च 
1 


[ 


9 क =!" 


ध... ८ 


^> 


। | ~) . 
६ 1 ~ ५ 


| [3 


ए ३ अध्या० ३ च० २८२९ | क्म्बेदः {भण्ड ई अतु ५ मू९ ५६ 


वि में पुरुघ्रा पतयन्ति सामा; शस्पच्छं दीथे पृच्यार्णः 
¦ समिर अग्राब्रूतमिददेम म्हेवानांसदरत्वसेकेम.१ ३१ 
समानो राजा विभंतः पुसन्पा हये यादु प्शरुतो बमा 1 
| अन्या वत्सं भरति लेति साता महदेवानांमदरत्वमेकम्‌ ॥ » ॥ 
, साक्षितप्वोस्प॑रा अनुसत्दव्यो जाताश् तसंणीप्न्त्‌ः । 
न्तवतीः चते अमरदीता मटदेवानाम्रत्वमेकीम्‌ ॥ ५ ॥ २८ ॥ 
युः परस्तादध नु दिसातावन्धनद्वरनि दत्स एकः ! 
मिच्रस्य ता वरुणस्य रतानि सदेदेनान।मुरस्वयेकम्‌ ॥ ६ ॥ 
द्विमाता स्येतां दिद्थेए दम्राच्न्वग्रं चरति श्चि वघ्चः। 
ध रण्पानि रण्यवाचों सरन्ते मदटेवानामसुरत्यमेवःम्‌ ॥ ७॥ 








रि। मे। पुरुऽत्रा । पतयति । सापः दपि स्स [ दायर । पूर्वाणि 


सरद । अपो । कत | तत्‌ | देप | सात्‌ । देगना। दं्म्भ्य। एः ॥३॥ 


१ 


अवरृ° > अध्य[° ३व० २९,३०] अवेद्‌; [पण्ड ३ अत्तु ५ म्‌» ५५ 


सछर॑रयेव युध्यनो अन्तमस्य प्रतीचीनं द्दशरो विश्व॑मायत्‌ । 
अन्तमेतिदचरति निष्षिधं गोभदरेवानांमघछरत्वमेक्‌ ॥ ८ ॥ 

नि वत्रेति पलितो दूत आसवन्तमेहांदर्चरति रोयनेनं । 

पपि विन्र॑द्भिनो चि च॑ष्टे मददेवानामस्रत्वयेकम्‌ ॥ ९॥ 
पिष्णुर्गापाः परमं पाति पाथ॑ः प्रिया धामान्यसता दानः 

अग्निरा विभ्वा सुच॑नानि वेद्‌ महदेवानामसुरत्वमेकम्‌ ॥ १० ॥ २९ ॥ 
नानी चक्राते यम्याईवपूषि त्थोन्यद्रोच॑ते क्रष्णमन्यत्‌ | 

त्पावा-च यद्स्पी च स्वसारो नरदेवानामस्चरत्यमेक॑म्‌ ॥ ११॥ 
माला थ यत्रं दहता पेन संबद्ध धापयेते समीची । 

कतस्य ते मर्द॑सीषे अन्तमरदेयानांमस्रस्वमेकम्‌ ॥ १२ ॥ 


| 








[1 


द्रेम्यशव । नुव्यनः | जँनमस्य | मनीर्चानि। दद्य । विष्वं] जायत्‌ । भष 


पतिः। चरति। निःऽमिपं। गोः। महत्‌| देवान | अप्रृगन्ये | एकं ।॥ ८॥ 


क [1 ए । 


नि । देदति] परिनः ) दनः | जामृ ] अंतः) पहन } चगि । सवनेन । कमुपि। 


दिधरन्‌। भि।नः।ति। च| यद्र । देवान । भमुदऽः1 | ए+ ॥ ° ॥ 

य । मो$ाः ' पये । पाति । पारयः । त्रिया) त्रामाति । शना | दनः 

: ! ता | दिव । पूर्व॑नानि । वेद । मह्त्‌ । दवान | अकृष्धन। 

` ॥ २८ >=९ || न्ना । चक्राते टतिं। यम्य वपि | त्वः | अन्क। 
रोदने । द्रुप्यं । अन्यन्‌। व्री | च | यनु | लल्षा | च| स्वरति | पद 
ददानो । अरगडन्दं । प्व १५ ॥ याना। च| यद्र | दस्ति | च। प्रद 


युवे एति सवःय | धपते टद । मपा शतिं मद्धची 1 वृतन। प 
दरस 4 टदे ८ तः । मदन्‌ | दरेदानं | अमुगध्नय | णक ॥ 1 ॥ 


६८ 


अह० ३ अध्य ३ ३० ३०,३१८] ऋणेदः म पष्ट ३ - अतिन म्‌९- ५९ 


अन्पस्पा उत्छं रिंदती विमाय कयां ु्रा ति दषे धेनुरूथः। 

कतस्य सा पय॑सापिन्वतेका मददेवानामछरत्वमेकंम्‌ ॥ १६ ॥ 

पद्यां वस्ते पुरुरूपा उयपूंयूध्वौ त॑स्थौ ज्पवि रेरिहाणा 

भरतस्य सश वि च॑रामि विढान्सदृदेवाना सरतस ॥ १४॥ 

पदे श्व निहिते दस्मे अन्तस्वयोरन्पटूृमाविरन्यत्‌ । 

सभीचीना पथ्याश्सा दिषटची मददेवा्नामद्ुरत्वमेकम्‌ ॥ ९५ ॥ ६० ॥ 
सा धेनवो घुनयन्तामननिभ्वीः सवदु्घाः छया अम॑ड्ग्धाः । 

सस्पां न्या युदतयो भ्न्तीमेष्टदेवानामुरत्यमेक॑म्‌ ॥ १९६ ॥ 
यटन्पाद्धं ददक्नो सेरवीति स अन्यस्िन्धरूधे नि दधानि रेतैः। 

सदि घ्पायान्स्त भरः स राजा मदटेवानामदरत्यमकम्‌ || १५७ 1 


~~~ 





अन्यस्या; । दत्सं । रिष्ती । मिषाय । बरा । शेबा । नि । दपे। सेदुः । ऊः 


तरय । सा । पय॑सा । अपिन्वत्‌ । ए । पल्‌ । देवानो । समसृरछनडं । परः ॥?३॥ 
पय । दरतै पुरऽ्र्पा । दषपि। उष्टा] ररपो | पि । राणा, 


अ ट र भ्न च 4 पं षू ति 1५ अत # ५ 
षट ३ अध्या०-३ 1०३१] करद [ण्ड ३ अतु०-४-मः 


= 


तीरस्य चु रवदन्यं जनासः प्र छं वो्चास चिदर॑स्य याः| 

पोट युताः पञ्च॑वञ्या ्वदट्न्वि भट्देवानमद्धरत्यमेकंप्‌। १८॥ 
देवस्त्वष्टां सविता चिम्व॑रूपः पुपो्ःप्रजाः पुरधा-ज॑जान 

इला च विन्वा छवंनात्यस्य मद रेवानालस्ुस्च्समेकंम्‌.॥ "१९. 

मदी स्॑रचम्व। समीची उसे ते अस्य चश्चुना न्यट्रे) 

दण्वे वीरो च्िन्दलानो वरछनि जहदेषानामस्ुरव्यमेरम्‌ २० 

दनां च॑ नः प्रदधिवीं विश्वधाया उप॑ केति दितभिश्नो न रा्जा। 

प्ररःसदः जससखदो न वीरा अद्देवानामसुरत्वमेकम्‌ ॥ २१ ॥ 
निप्पि्यरीपन आओपधीरतापों रथि तं इन्द्रग्रथिवी पिंभति। 
सखा्ररते वामभाजः स्याम सददेवानामष्तुरत्ययेकप्‌ ॥ २२.॥ >२?.॥ २॥ 








वीर्य | तु| व्यं । जनासः | पर| नु। वोचाम । व्िहुः। अघन । दाः 
पाट्धय। युक्ताः । पर्नप॑व। जा। कति । महत्‌ । देवाना | अगु || 
एनः ॥ १८ ॥ दवः | त्वा | सिता । व्ि्हपः | पुपोष | मरञजाः | गुहा 
नजन दमा । च । विषा} युवनानि। अस। मह्‌ । देयाना अगुः! 
एवं ॥- १९ ॥ मदी घनिं । स । रत | चम्वं । समीची हिं एच । 74 
दे इतिं । अम्य वना । न्यू उनि निऽय | वृष्य | वीरः । विमानः । व 
मटन ददाना भमरर्ष्त्वे) एकं ॥>०॥ वर्मा} च | नः । {५1 


भह २ भष्या० $ ०१] श्रुषेदः [ष्टण ३ अदु० ५ पूर ९४ 


॥ अय तृतीयाष्टके चलुर्थेऽध्यायः ॥ ४॥ 


मके 





#॥ ५६ ॥ कऋपिः-प्रजापतिः । देवता-िनेदेवाः । हन्दः- त्रिष्म्‌ ॥ 
॥५६॥ नता सिनत्ति मायिनो न धीरां तरता देयाना प्रथमा धकाणि] 
न रोदसी अटां वेदयाभिने पदता निनमे तस्थिवः ॥ १ ॥ 
घरात एको अच॑रन्विमत्यरतं वर्धि्टद्ुप गाव आयः । 
तिसखो परीरप॑रास्तस्थुरत्या गदा ठे विदिते दर्व्येकोां॥ २१ 
शरिपाजरयो दृषभो विन्वरूप उत्त च्युधा पुरुष प्रजार्चन्‌ | 
प्यनीद्ः पत्यते साहिनावान्त्छ रेतोधा दंपमः चन्द॑तीनाम्‌ ॥ ३॥ 
अभीक जसां पदुदीरदोःपादित्पान।मद्र चार नामं । 
आप॑दिचदरमा अरमन्त दरीः एररज॑न्तीः परि पामन्र्न्‌ ॥ * 1 


न 





| अथ ततीयाणएयेः चठुरथऽ्यायः ॥ ९ ॥ 


ह्ण २ अध्या० ४ ० १ क्रुषेदः [पष्ड० ४ अतु ५ दु ५4 
श्री धधस्थां सिन्धवस्लिः कवीना च्निमाता विदथेषु सम्राट्‌ । 
क्ता्वरीरयोपिणास्तिसलो अप्यास्िरा दिवो विद्ये पत्यमानाः ॥ ९॥ 
चिरा दिवः संवित्तीयीणि दितिदिव आ सुवे निर्न अदः 

त्रिधातुं राय आ छवा वसुनि भग॑ त्रारि शाते धाः ॥ ६॥ 
श्रिरा द्विः सेविना सोपयीति साना मित्रावरुणा खपाणी | 
ञप॑रिचद्स्य रोदसी चिटर्वी रल भिश्लन्त सूतुः सार्थं ॥ ७॥ 

तरा दनद रोचनानि यों राजन्त्यद्छरस्य वीराः । 

शनावान उपिरा दृ्छमासस्तिय दिवो चिद्तरं सन्तु दैवाः॥८॥ ?॥ 


भनक 


0. 


41 | सथरऽ्स्यौ | सिदवः | तरिः । कवीनां । उत} त्रिऽमाना) विद । पा 
घनभ्वैयः। योर्घणाः । निनः। अर्यः } त्रिः} आ । दिः । | 


पत्यमानाः ॥ ८ ॥तरिः। जा। द्विवः | सवितः | वराणि | रिरि जा। 
ब 1 ठिः। नः। अदरः | विष्त्रतुं | गयः। आ) पुनर] वूि। भा 
व~ ॥ 41.91 अ 1 4 14 


मादान | गन्ना स्त्रिस्न्ा । पृपाणी ठति सृद्पाणी | ताः 1 
{| सत्रे । नित । सवितः | तवा ॥ ४॥ 


र निक | ॥ 
न्थ [ दष्लञ' 1 नचनानि। च्यः} गर्नन्त | वृष्य +" 


! ल्मः द -रम्नयः| तिः बह | द्विः | पिदट्थ। ततु | गः | 


वि 


अह० ३ अध्या० ८ वर २] क्यः [ पष्ड० १ अतु ५ ^ ५७ 
॥ ५७ ॥ छटुपि"-विष्टामित्र । देवता-विश्रदेवा । न्ट त्रिष्टुप्‌ # 
1 ५७1 प्र से दिवित अविदन्सनीषां पे चरन्तीं भयुतासगोपाम्‌ । 


सथश्चिद्या इहे भरि धासेरिन्द्ररतद्थिः धनितारों अस्याः १॥ 





त्च! खु पुषा दरपंणा सुद्स्ता दिवो न प्रीताः राछा्यं 


दिष्ठे यदूरां रणयन्त देव्यः प्र गोऽ सदः सम्नस॑द्याप्‌ ॥ २॥ 


| 


पा जामयो दरष्णं हच्छन्ति र्पति नैपस्यन्पीज 


2 
11 

। 21 

॥। ) ( 

(| प 

72 
॥४8। 
1 








मर।से। वितग्रिान। अबिद्‌ | यनोपां । परं । सरना । धेऽ | अरग । 
सथः 1 चिन्‌।या। ददु । भूरि । पसः) छः नह्‌ | रन्निः। पनिनारः | 


यव्याः ॥ ९५॥ टः । ख । पृष्‌ | पणा | र्न | हदि =} दानाः | 


अष्ट ३ अध्या० ८ व० २३] ऋषरेदः [मण्ड ३ अतु० ५१, 

धा ते जिहा मर्घुमती सुमेधा अशं दते पूच्यतं उरूची । 

तयेह विभ्वा अव॑से यज॑च्राना साद्य पायय। चा मधूनि ॥ ५॥ 

या तें अग्ने प्चतस्येव धारास॑रचन्ती पीपयंदेव चित्रा । 

तामस्मभ्यं प्रम॑ति जात्तवेदो वसो रास्व॑ मति विश्वजन्याम्‌ ॥ ६॥ २ 
॥ ५८ ॥ ऋषि.-विथामित्रः । देवता-अध्िनौ । छन्दः~न्िषटप्‌ ॥ 

॥ ५८ ॥ घेः प्रत्नस्य काम्यं दुट्‌नान्तः पु्ररचरति दक्षिणायाः । 

आ द्योतनि व॑दति शुभ्रयांमोपसः स्तोमो अग्विनांवजीगः ॥ १॥ 

सयुग्ंहन्ति प्रतिं वा्ुतेनोभ्व भ॑वन्ति पितरेव मेधाः । 

जरेधामस्मदि पणेमनोषणं युचोरव॑रचक्रुमा या॑तमवीक्‌ ॥ २॥ 








पा। ते । जहा । मधुऽमती । सूभ्मेधाः । ॐ । देवेषु । उच्यते । उस्न । ता 
एद । विभ्वान्‌ । अव॑से । य्जनान्‌ | आ । सादय । पायय । च । म ॥ 
पा। ते। उदने। पद्रनस्यश्छ | धारं । असती | पीपयत्‌ | देव । नित । १ 
अस्मभ्यं । थऽम॑ति । नानभ्वेदः । वसो दृतिं । रास । सृऽमति । वि्वजरमा ॥4॥ 


पटुः । भतनम्यं । काम्यं । दृद्॑ना । अनरिति। पद्यः । चाव | दा 14, 
या। चोति। बटनि। द्ुध्यापा। बयः | सनोर; । अतिना । १. 





गगिरि ॥ २॥ पऽ्युक। वहति। मतिं। वँ । क्न । उष्य । १. 
पिस । मेणा: ¦ जसां अस्मत्‌ । वि। पतेः यनी | युवः 1 ज । 
ञः । ददं । सर्मार। २१ 


३२ 


भ० ३ अध्या ४ ०६४] च्षेदः [मण्ड ३ अचु ५ चं ९८ 
छयुग्िरवैः ‹.-ता रथेन द्खा॑विमं श्रण॒तं -छोकमद्रः 

किमङ्ग वां प्रत्यव॑तिं गसिष्टाटुविमांसो अश्विना पुराजाः ॥ ३॥ 

भा म॑न्येधामा ग॑तं कचिदेवेर्विभ्वे जनासो अश्विन ददन्ते । 

टमा दि वां नोकरजीका मधूनि पर भित्रासरो न द्दुसन्नो अग्रे ॥ २ ॥ 

निरः पुरू चिदश्विना सजांस्मादरुपो वौ मघदाना जनेषु 

एट्‌ यातं पथिभिर्दवयनिदेसांविमे घां निधयो स्धूनाम्‌ ॥ ९ ॥ ३॥ 
प्राणमोकः सख्यं रियं वां युवोनरा द्रविणं जहार्व्पाम्‌ | 


पुनः करण्वानाः ससख्पा दिवानि मण्या मदेम सर नृ संमानाः1॥६॥ 








पृगृ्ऽभिः 1 अष्वः । गुऽटृत। । रथेन । दस । एमं । एदं । शमर | उद्रः ङि। 
अग द| 7प॥ अन्ति | गभि । जाहः । दि सः | सज्व्दा । एगम्लाः ॥३॥ 
भ | मन्ये, आ ।गत | दत्‌ | दद्‌ । एद; 1 १] उना: | < एििस। च) 


मा | ६ दां: गोऽ) नीका । म्नि २} सिद्रसः | न= | ददुः | उनः | 


अष्ट > अध्या० ८ व ५५] वऋखेद्‌ः [ मण्ड ३ अतु ५ 
अन्विना वायुना युव सदक्ता निद्धि सजोप॑सा युवाना । 
नासत्या निरोजहूुवं पाणा सोमे पिवतनस्रिधा सदानु ॥ ७ ॥ 
अश्विना परिं वानिर्पः एुद्वीरीपसीीभिर्तमाना अस्धाः । 
रथाद्‌ वा्नजा अद्रिजूतः पररि यावाग्ूधिवी यति सथ्ः॥८॥ 
अश्विना मधुयुत्तमो युवाङ्कः सोमस्तं पातमा ग॑तं दुरोणे । 
रधो द्‌ वां ्ररि वपः करिकतछुना्धतो निष्करुतमाग॑मिष्ठः ॥ ९॥ ` 
॥ ५५ ॥ छषपि.-विश्वामित्न । देयता-भित, । छद्‌ त्रट्‌ ॥ 
५९ ॥ मित्रा जनान्यातयति छवाणोा^मित्रो दारा पृिवीमुन " 
मिच्रः करषटीरनिभिवामि च॑ भित्रायःद्व्यं घुतत॑ञ्युदोन ॥ ?॥ 


0 1 





शनिना । वावुनां । युवं | णरद्टवा | सियृतरेत्मि;ः | च| राऽनोधना। 1 
नासंन्या | तिरः5- वं | उपाणा | साप | पवर्त | यथिधा | बदन 
श्ना | एग] दां | रथः | एग्वीः | च्यः | गीटध्मिः | यलमानाः। ८ 


[1 
[ 


रथः द | वां | क्तध्नाः । अद्ह्दरतः । पिं । व्वरिा 


दाति! मचः! ८॥ ययिना | पथुनूनऽतमः | युवाकुः । माधः। 1। 
ला [गवं । दने । ग्यैः। ह| वां। मदि वरः| ककरिति। 


= (६ 
निःऽङ्तं | थव्गप्थ्िः॥ ९ ॥ ५॥ 


॥  । 


न्दः | ननन । छाव | वयात | भिन्नः दावा | +. 1 
रा  ' --- --- ,, 
षा न्दः | इ्ध्ः | ऊनि | वमि। चर्‌ । नित 
ध ॥ 8 ॐ [ग्रै ओके शक 
दर्शते! उगत | ४ | 
मं कः कि 


१५८ 


"एण ३ अध्या० षण ५६] ऋमेदः [ मण्ड० ३ अतु, ९ सु* ५९ 


स सित्र मतौ जस्तु प्रप॑स्छन्पस्तं सदिन्य रिक्षनि त्तेन । 
।॥ दल्यते न जीयते त्वोतो नैनम अश्चोत्यन्तितो न दरात्‌ ॥ २॥ 
नमीदाख इच्छया सदन्तो मित्तरूवो वरिंसन्ना एधिन्याः 


नादित्यस्यं त्रतयुपद्ियन्ते वयं सिन्रस्य छषूनो स्याम ॥ ६॥ 


करयं भिन्नो नमस्यः खनेयो राजां ख्यो अजनिष्ट वेधाः 


वरम वयं मतौ प्तियस्यार्पिं सट सौमनसे स्याम ॥ रे॥ 
रा ञ।दित्यो नम॑सोपसष्यों घानयज्तो गने व्ठृ्ेकः। 

9 5 

प्रमां पतत्पन्पतमाय उषटदम्नो सिया चिरा ऊदान ॥५॥५॥ 


भिच्ररथ उपेणीधूतोऽपो देवरं सानसि । 





“भ | सः | भिच्र । पतः । अस । प्रयंसखान्‌। यः| तै] सादिन दिश | 
द्रपतैन न | हन्यते | न । जीयते । द्याञऽ्ञतः] म। एद} (रः | -रन्ाति | 


आनन्‌; | न। द्राह्‌ ॥ २॥ उनमारापिः | त्त्या। प्तः | प्न, 


अष्ट ३ अध्या० ८ व० ६७] कमेः [४ष्द० $ अत्रु" ५ +! 


अस्िथो हिनः दिवं श्रितो वनरं उपवा | 
जरि शीभिः एथिवीम्‌॥५। 
भित्राय॒ पञ्च येभिर्‌ जनां अभिर्िशषसे । † 
स देवान्विदर्बाज्निभतिं | ८। 
मिघ्रो देवेष्वायुयु जनाय श्क्तय्॑हिषे । 
श्व इट्रता अकः ॥ ९॥ ।। 
॥ ६० ॥ क़्वि.-विधामित्र. । देवता-भव । छन्द -जगती ॥ 
॥ ६० ॥ ददे यो मन॑सा बन्धुतां नर ऽद्चिजो जग्सुरभि तानि वे्धूमा। 
याभिमायाभिः परतिज्‌तिवपसः सौध॑न्वना यज्ञियं भागमानञ ॥ ?॥ 
याभिः ठाचीभिस्नमर्षी सर्पिंरात पयां धिया गामरिणीत चर्मणः | 
येन हरी मन॑स निरत॑श्नन तेन॑ देवत्वस्ध॑मवः समांनठ ॥ २॥ 





कक -क. 





जभि।यः। मदना । द| मित्रः। वभूव । सम्मर्थाः | अमि। श्र 
एपिदीं ॥ ७ ॥ पित्रा वच॑ | येमिर | जनां । अनििष्यपसे। मः। दगा, 
दिन्बधि । दिभिं॥ ८ ॥ मिच्च: | देवधर] वयुं | ननाय | वरत्‌ | 


शत्र : ! उकरिन्यकः ।॥ ^॥ &॥ 
दद्द । दः | मरनमा । ववृत | नरः । उनि । जम्भः | अनमि। 41 


जकः 
~~ 


¢, 
) {+ 1 


द्रवा । दाभिः | पायाः । प्रतित्रतिव्वपयः । मोवन्यनाः । म 
| ¡ | याभि; | व्र्चािः ) च मार्‌ | विलत | य्या) [1 


(द । 


त] इरिपीत | चर्दण्ः। ये| ल्मदट्किं। पनसा । निःतसण । 
टरन््वं | च्न्नदः | मे, दनद ।>॥ 


६2> 


कि 


अहृ* ३ अध्या वर ७] क्खेद्‌ः [मष्ट ३ अतु ५ सुर ६१ 
इनस्य सख्यन्टमवः समांन्युभनोनैपांतो अपसो दधन्विरे । । 
सोधन्वनासो असतत्वमेरिरे विष्ट यामींभिः खुकरतै; छक्त्या ॥ ३ ॥ 
इनद्र॑ण पाय सरथं सुते स्च अधो वदानां भवधा सद क्रिया । 

न षः प्रतिप छंदतानिं वाघतः सौध॑न्वना ऋभवो वीयौणि च ॥ उ ॥ 

२ क्रयुधिबाज॑वद्भिः सखक्षितं ठतं सोममा दपस्वा गभ॑स्त्यो;। 
धियेषितो म॑घवन्दाणपों गृहे सौधन्दनेधिः सद सत्त्वा भिः ॥ ५ 

न्धं ऋछुमान्वाज॑वान्मत्पवेद नोऽस्मिन्तस॑ने चव्यं पुर्न । 


इमानि तुभ्यं स्वस॑राणि येमिरे वता देवानां महपश्च धमनिः ॥ ६॥ 





कि 1 





श्रय । सस्यं । क्रमेवरैः | सं । अनदः । मनाः | तपनः । पमः | दूधयिरे । 
सोयन्वनासः । अगृतस्तं । आ । हरिर्‌ । न्प्ि। ताभिः । षर्व; | 


प्त्ययौ॥ > ॥ प्रेण । यापु | सन्य | स्ते | सख॑ | उपय एं | गणना | 


भग २ अध्या० ४ १, ७८] ऋ्रगबेद्‌ः [पण्टण १ अतु ५ ई,६) 
शं शुभिवाजिभि्याजय्निह्‌ स्तो जरिवुर्प याहि यज्यम्‌ | 
दातं केतेभिरिपिरेभिरायवें सदसंणीयो अध्वरस्य होम॑नि ॥ ७॥ ७॥ 


0६१9 † ऋषि.-विश्वामित्रः 1 देवता-उषः । छन्द -चतरिटुप्‌ ॥ 


।॥ ६१ ॥ उषो वाजेन वाजिनि प्रचेताः स्तोमं जषस्व गृणतो म॑घोनि । 
पुराणी देवि युवतिः पुरंन्धिरयं व्रतं चरसि विश्ववारे ॥ ए ॥ 
उपों देव्यर्या चि भादि चन्रर॑था सदतां ईरमरैती । 
जा त्वां वदन्तु खृयमांसो अन्वा दिर॑ण्यवणोौ प्रुपाजसो मे ॥ २॥ 
उपः प्रनीनी छवुव॑नानि विन्वोध्वो निट्यखत॑स्य केतुः । 
समानम चर्मीवमाना चक्रमिव नव्यस्या वतरत ॥ ३॥ 


हि मं 





| द्टमृतमिः । वाजिऽर्मिः । वाज्यन्‌ । ट स्तोम । न्तुः । ष । ा। 
यत्िं। टन । केतेमिः । टफिर्मिः। आयं । सद्रऽनीधः। म्रः | 
सर्भ॑नि ॥ ७1 ७1 

उः । तान । वाजिनि । पपयनाः । स्तो | युपप । गृणतः । एना । 
एगाप | देवि । युवतिः | पुण्चयिः | अनु| व्रतं | चरम्नि | तिलध्वाा ॥ ' ॥ 


~ गी 1 (१ "न भट 


रषः | दद | सन्या | वि] भादि | चरद्या | सूतल | दती | तरा। त । 
न= ! गरन | याः| क्विष्यदवर्णा | पमृद्पामतः । य ॥ = ॥ 2 । 
श! सुचना । तिव | ज्यं । रिषन । समूतस्य । केतुः । गमान | +| 


ननन! दद | नन) या | वन्रन्न्व ॥ 3 | 


शि त । 1.१ लि रिषि) 1 8 भि 


२१५ 


र 


षए० ३ अध्या० ० ८] क्वेदः [पष्ट ३ अतु० ५ प्‌* ६१ 


स्यूमेव चिन्वती मघोन्युपा घाति स्वस॑रस्य पलरी । 
बजनन्ती सुसौ छदा जन्ताहिवः प्रथ जा एथिव्धाः ॥ २॥ 
भच्छां वो देवीुपसै विभातीं भ्र वों भर्व नम॑सा छ्ुक्तिम्‌ । 
ऊध्वं स॑घुधा दिवि पाजो अश्रेत रोचना सचे रण्वसंदवत्‌ ॥ ९ 
ऋता॑री दिवो अरककेर॑बोध्या रेवती रोद॑सी चिचर्मस्थात्‌। 
आपतीमग्र उपस पिष्ातीं वाममेपि द्रविणं सिक्षनाणः॥ & + 
नरं बुर उपसानिपण्यन्द्रपां मी रोदसी जा विवेग । 


परी मित्रस्य यश्णरप साया चन्यं भातं विद॑पे पएर्ता॥५८॥ ८१ 





६ । रपृगुऽ{ब । चिन्वती । पपोनी । उषाः । याति । रदम॑रस्य । पन्ना । ६4 


-- ~ ~ ~----- -- ~ ~~~ ~ ककन 


तेती । एऽभग। । सुऽ्दुस॑ः । जा । अत।द। दिरः 1 एथपे । दा | एूयित्दःः ॥ ५॥ 


रए । षः दैवी । स्पसै । चिऽभादी || घः | भरद्‌ | नमन्य | रष्व 


[ 0 


२य | गपा । दिदि । पारः । अनेह्‌। १ | सच्दा । र्दे | रर्रम्मनन [4 


[1 


१६ (२ ग} र <+ र [~< 
तऽद । ५ । ट1पि । ञ्य}. 0. स्त | 
;15ष्त] | 5१ 1 उपर | {ऽमी ¦ दम ! एर! वि 0. 
~ ४ ॥। स 8 8 + ॥ दः [३ र 
44.11.८4 ~" = ~ 
११ ५ ५ क न ज = न. ..-__4 ^. _* 
५ 1 ९ र ६ | प्र, रर ¡ एग <~ { ९.२ ^ ५ (न्‌ ५ ` ८ 
कि ॥ 0 ॥ ॥ व [° न कः ५ 


म्ण २ अध्या ४ व०९] ऋग्रेदः [मण्टण ३ अनु०५ षु, 

0 € ॥ शपि -विथाभित्रः 1 देवता-दद्रावर्णौ । छन्दत ॥ 

॥ ६२ ॥ इमा ड यां शुमयो मन्य॑माना युवाच॑ते न तुज्या आवन्‌ 
ऊ ःत्यदि्रावस्णा वक्रो वां येनं स्मा सिन भर्रधः सलिभ्यः ॥ १॥ 
अयसं बां पुरतमों रथीयज्छश्वत्तमम्वसे जोहवीति । 
सजोपांचिन्द्रावरुणा मरद्र्दिवा पुथिव्या श्तं हवै मे॥ २ 
श्म तदिन्रावरुणा चरं ष्यादस्मे रथिरः सर्ववीरः । 
धस्मन्वस्तीः छरणैरवन्त्वस्मान्दोत्रा भार॑ती दक्षिणाक्षि; ॥ ३॥ 
शरहंस्पते जपस्व नो हव्यानि बिश्वदेन्य । 
रास्व रतानि दादष॥ 





षि क 
धाः । ॐ इनि । बां । भृमः । मन्यमानाः । युवाथ | न । तुर्यः । नृ 


क । त्यत्‌ | दावत्णा यशः । वां। येन॑ ।स। सिने | मध्यः | सथितम: ॥ : 


अयं । ञ्नि । दां । पुन्यः । रविऽ्यन्‌। धधतर्तमं । यमे । नोः 


सऽनापः । इरादा । पसूऽभिः । दिवा । पृथिव्या । प्रणतं | ह| त॥: 


क. [ब 4.4 
सदत | तव्‌ दृदटराठय्मा | वदं | स्यत्‌ । यन्मव्तिं | गविः | पन्नः | १। 


1 4; 


(न 


नीं ॥ 
भारती ] दया" 


णे ¶ 


ञरम्न्‌ | वुरूद्ः । शरशणः धरः ; | अनु | अ्रल्पातं । एता | 
(प (-॥ 1; ¶ 
दत । दुष्त । नुः ए्यानिं । दिवददव्य | ग्व | त्नानि । दद 


६१३ 


(अष्र ३ अध्या० टे इ० ९)१० | त्रः रेः [ पष्ट ३ अतु ५ सूर ६९ 
शचिसर्भैृदस्पतिमष्वरेषुं नमस्यत | 
भनास्योज भा चके ॥ ५॥९॥ 
षषभ चैषणीनां विश्वरूपमद्भ्पम्‌ । 
्ृरस्पति वरेण्यम्‌ ॥ ६ ॥ 
रयं ते पपन्नाघरणे ष्टतिदैव शन्पसी ) । 
लस्माभिस्ठुभ्यं त्रस्यते ॥ ७॥ 
तां छषरव गिर ममं बाजयन्तीतया प्रिप॑म्‌। 
पधृयुरिव पोपणाम्‌ ॥ ८ ॥ 
पो विन्दामि विपश्यति थुप॑ना सं च पटयति! 


ह १: एपापिना संयत्‌ ॥१९॥ 





~ । न, तए 1: =+ ~+, 
दात्‌ । अवै । दृषदि । अप्व | नमरस्ते | सन्यदि | शः । इ | 


६५० + =) 


प्मैः। ५॥ ९ ॥ एषम । वदप्णीन) | रि*न्स्र | दमः 


, 9 
दमं । दर | 


अष्ट २ अध्या० ४ व० १०५११] केदः [मष्ट ३ अनु* ५ भज 
तत्संविदुवरेण्यं भर्ग देवस्य धीमहि । 
५ पियो यो मैः प्रचोदयात्‌ ॥ १० ॥ १४। 
देवस्य सवितुव्ं वाजयन्त; पुर॑न्ध्या ] 
भर्गस्य रातिमीमहे ॥ \॥ 
देब नरः सवितारं विम्रां यक्षः संक्तिभिः। 
नमस्यन्ति धियेविताः ॥ १२ 
सोमो जिगाति गातुविदेवानामेति निष्करूतम्‌ । 
कतस्य योनिमासदम्‌ ॥ १३ 
सोमं भप्मभ्यं दविषद चदष्पदे च पराय । 
अनमीवा इ्स्करव्‌ ॥ १४ 


[वकानां 





रि 


तत्‌ । सवितुः । ववं । म । देवस्य । धीपटि । पिमः | यः| नः। वन्‌ 
1 १०॥ १० ॥ देवस्य । सवितुः | वयं | वान्यः । पुरा | भथ 1 71॥ 


शधो ॥ १२॥ देवं । नर॑ः | सक्रिनारं । तिधा । यकः । छुटक्ति्थः 1 
¡] ए 


^ 
१; 
पिदा ञदनाः॥ १२॥ सौः] जिगाति । गृतुऽविन्‌ । ६.५ 
निः (ए 


बत | श्टतस्यं | योर्नि | नदं ॥ 1३ ॥ सोः । यम 
अरः | च | पं | मतपीवाः | दषः । क्वत्‌ ॥ १५॥ 


४२८ 


2० ३ अध्या० ४ च० १९१] कषेदः [मष्ट० १ अतुर ५ घू० ६१ 
स्माकमारुवधेवदभिषरतीः सहमानः । 


॥ होम॑ः सधस्थमासदत्‌ ॥ १५ ॥ 


पे 


पा नों मित्रावरुणा पतैगोव्युंतिक्षतम्‌ । 


६] 
॥। 


मध्वा रजासि छुकतू ॥ ९६ ॥ 
ृखदरासौ नमोद्धां महा दक्षस्य राजथः । 
| द्राचिष्रानिः शछुचित्रता ॥ १७] 
णाना जमदंचचिन। योनाचरतप्यं सोदतम्‌ । 


\ पातं सोम॑र्तषरया॥ १८॥ ??॥५॥;॥ 





“ सस्पाद । आयुः । वथेषन । अभिऽपातीः । सामानः । समेय॑ः 1 मप्न्ं। ना] 
1 १ ८ ® ४ 
सरदन्‌ \ १५ ॥ आ । तः । मित्दरुणा । एवः । यत्त | उ एय । 


"रयो । एषते पति एष््रत्‌ ॥ १६ ॥ ररत । नःक् ! स्ना! ददम्य| 


[1 ~ = न~ 


अष्ट १ अध्या ९2 व° १२] ऋनरेद्‌ः [मष्ट० ४ अनु* ! 


थ्‌ य॒ ५6 
॥ अ तुथ मण्डटम्‌ ॥ 
~> 39448. 2, 2 १७८७ 
॥ प्रथमोऽनुवाकः ॥ १ ॥ 


॥ १ ॥ हेपि वामदेव. । देवता-अभनि. । छन्दः-जगती ॥ 
1२॥ त्वां छत्रे सद्मित्समन्यवो देवासो देवम॑रति न्येरिर इति कलने 
अम॑र्त्यं थजत मर्त्येष्वा देवमादृवं जनत प्रचैतसं ॥ 
विश्वामादेवं जनत प्रचेतसम्‌ ॥ }' 
स भातरं वरुणमन्न आ व॑वृत्स्व दर्यो अच्छं खमती 
यज्ञवनसं ज्येष्ठं यजतनमा 
फ्लावयौनमादित्यं चधणीधरतम्‌ राजानं च्णी धतम्‌ ॥ 
सये सग्यायमभ्या य॑वृत्स्वादुं न चक्र रथ्येव रंयास्मभ्यै दस्त रं्ा। 
ग्रं खकः चरणे सचां विदो मम्त्सु विश्वभानुषु । 
ताकायं तुज चदुचान ठा करष्यस्मभ्यं दस्त जत्रु पध्रि॥२३॥ 





त्वां।टि। अद्र सदं। ठ्‌ समन्य | देवासः । 41 # 
निऽएस्िि । टतिं | कर्त्वा | निऽण्म्रि | अप॑न्य। यजत । मन्ध । तआर। 


र ऽदरदं | ननन । प्रथ्यंनमं | विध्र॑। आन्यं जनन । प्रऽच॑तर्ण ॥ 


न्वानय । नन्दन | दया | तचनन्म्य | टदतरान | अन्छ) मदना | १1 


गहण २ थध्या१ ५१० १२,१६] कनवेदः [गर ४ अतु* र तर 


त्व नों भत्रे वर्णस्य विन्ान्देवस्य देक्रोऽत यासिसीष्टाः 
पजिष्ठो बहितमः खेर नानो विष्वा दे पासि प्र पमुग्ध्यस्मत्‌ ॥ ४ ॥ 
स त्वं नो अग्नेऽवमो ध्वोती नेदिष्ठो यस्या ठवसो व्युष्टौ । 
भवं पक्व नो वरुणं रराणो चीदिं खटी उदो न एधि ॥ ५॥१द्‌॥ 
अस्य प्रेषां सुसग॑स्य सन्दग्देवस्यं चित्रतमा सर्त्व॑पु । 

श्चि घतं न तप्षमच्न्पांयाः स्पा द्वेवस्य म॑दसेव घेनोः। ६॥ 

त्रिर॑स्य॒ ता परमा स॑न्ति सत्या स्पा देवस्य जनिमान्यपरः। 
धनन्ते अन्तः परिवीत आगान्टचिः स्यृक्तो अर्यो ते्चानः ॥ ७॥ 
खदृतो विष्ेद्भि व॑ष्टि सद्या दाता ददरण्यरथा रटनिटः। 

रारिदश्यो वपुष्यो विभावा सद्‌ा रण्वः पितुमनीव चमन्‌ ॥ ८ ॥ 








पुं।नः। अ्रे। वरुणरय। व्न। देवर | रः | परम । पानिमीट्नाः। 
पष्टः | बह्ुऽनपः । रोरुचानः । विष | द्रति त्र 
सः| त्वुं | मनः| अप्र | अदषः | भ" -41। नदध्ः 


रम्यनु॥ “|| 
:: { उपमः | 


मष ३ अध्या० वण १३४१२ब्‌ ऋषेद्‌ः [पण्ड ४ अतु० १ १ 
स चेतयन्सजुपो यक्तवन्धुः प्र तं मदा रंरानयां नयन्ति । 

स क्षेत्यस्य दुयोसु साधंन्देवो मतस्य सघ्ननित्वमाप ॥ ९ ॥ 

सतु नो अत्रिनयतु प्रजानन्नच्छा रतं देवभक्तं यर्दस्य । 

पिया यदश्वं जष्टता अक्रुण्वन्यौष्पिता ज॑निता सत्यन्‌ ॥ १०॥ १. 
स जायत प्रथमः पर्त्यांखु मदो बुधे रज॑सो अस्य योनौं। 
जपार्दृशीपौ शमांनो अन्तायोयुंवानो व्रषभस्यं नीठे ॥ ११॥ 

प्र क्राधं जाते प्रथं चिपर्न्य ऋतस्य योनां बूषभस्यं नीट । 

स्पादा युवा वपुप्यां चिभावां सप्त प्रियासाऽजनयन्त ष्ण ॥ ?२॥ 
अस्माकमत्र पितरों मनुष्यां असि प्र सेदु्तमांगुपाणाः | 
जटमव्रजाः सुदवा चतरे अन्तर्धा ज।जन्ुपसो वाना; ॥ १३॥ 


प 





राः। चनयत्‌ । मनुपः । यत्तऽ्वेवृः | प तं | मया | रनयं | नवति । पः । 114 
अस्य । दूयामि | सावन्‌ । दव; | मर्तस्य } रधनिभ्लवं। अथाप] °॥ गः। नु 


उभिः । नयत्‌ । प्रऽनानन्‌ । अन्छ॑। गतै | दव | यन्‌ | अम्य | परिा। 1 


ययि भ प्ए्ड्‌ + 
पए० ३ अध्या० ८ व० १५.१५] ऋऋररेदः (पण्ड ४ अनु १ सू० ९ 


के 


मे मष्ेजत ददवांसो अदि तदैप्यपन्ये असिते कि वाचन्‌। 
म्वयंन्त्रासो असि कार्मचन्विदन्त ज्योतिदयक्रपन्तं धीभिः ॥ १४ ॥ 
३ ग॑न्यता मनसा दधदुन्ध सा फलानं परि पन्तसद्विद्‌। ` 
ट्र नरो वचसा दैव्येन ब्रज गोमन्तखुनिजा वि चहु: ॥ १५॥ १३१ 
ने म॑न्वत प्रथं नाय पेनास्िः स सानुः परमाणि चन्दन्‌ 
नानतीरभ्पतपत चा जाविर्खध्वदस्मीवरद्ास्ा मेः ॥ १६॥ 
सत्तमो दभि रोचत व्ाष्य्या उपरर भादुरत। 
साख्या वृदतरितटदर्जी कञ्च मनु ग्रलिनां च पद्य॑न्‌ ॥ १५॥ 
सादित्पश्चा वुंव॒धान। स्पख्यन्नादिष्रद् धारमरन्न भक्तम्‌ | 


विवे विधवासु टयु ॥ ८८ ॥ 


[+ ॥ (~ अनी गा) रदन्थ 
तदा स्थ (य दर्णा सयम 


ह 











अष्ट० २३ अध्या० २ च० १५१६ ] क्रमेः [मण् * अदु" ११; 
अच्छं वोचेथ शुचानमसरि दतां विश्वभरसं यजिष्ठम्‌ । 

श्च्यूधों अतरणन्न गवामन्धो न पूर्तं प रिषिक्तमरोः ॥ १९॥ 

विन्वेप्राम्रदिंवियेत्तिानां विध्वैषामातिंधिमोदपाणाम्‌ । 

छचरिर्दूवानामवं आध्रणानः सखुखष्टीको भ॑वतु जातवेदा; ॥ २० ॥ १५॥ 


४ 


॥ २ 7 छ्षि.-वामदेव । देनता-भमिः । छन्द.-त्रट्टुप्‌ # 
॥ २ ॥ यो मर्त्य॑ष्वग्टतं कतावां देवो देवेष्वरतिर्निधा्यिं } 
होता यजिष्ठो महा युचध्यै टव्येरस्निमेुष दैरयभ्यै ॥ १ ॥ 
दर ववं सनो सदृसो नो अय जातो जार्ता उभयी अन्तरम । 
दत ईयसे युयुजान प्व छऋजचसुष्कान्दर षणः द्रुकरंर्च ॥ २ ॥ 


[की 





अच्छ । वोचेय । युशयुचान । अपरि । होतारं । वि्वऽभरसं । यजं | शा 11311 
अवृणत्‌ । न । गव । अंधः | न । पलं । परि्तिक्तं । अंगोः ॥ १९॥ 041 
रदिनिः। यरिर्वानां । विन्या | अतिनिः । मार्तुपा्णां | अगिः देवाना। 41 
<ऽट्ः नः | गुऽ्रदाकः | मवतु । नानञ्बदराः ॥ ८० ॥ १५॥ 


(भ्रष्ट ३ अध्या० (८ ३० १६१७ ] वम्वेदः [मष्ट ४ अद्रु० १ धु 


त्यां ब्रधस्नू रोददिता धरतस्द॑ कतस्यं मन्ये मनसा जचिष्टा 1 

। अन्तरीयसे अस्षा युंजानो युष्मांद्छवं देवान्वा आ च मतान्‌ ॥ 
अधमण वरुणं मित्रमेषायिन्द्राविष्णुं मसनों अभ्विनोत | 

स्ववा अग्रे सुरथः राधा एदु घट्‌ खुदट्विपे जनाय ॥-९॥ 

। गोम, भग्रेऽचिमों अश्वी यन्नो वत्सला सदमिद्प्रद्प्यः। 
रवा एप्रो असुर प्रजा्चान्दीर्यो रथिः पृधुवुभ्नः सभार्वाद्‌ ॥५॥ १६॥ 
प्त हध्मं जघ्र॑त्सिष्चिदानो मृधरोनं बा तनपतै त्वाया] 

धुपरतस्य स्वतर्वाः पायुरप्रे विश्वस्मात्पीपव्ायन न्य ॥ 5 ॥ 

परते परादस्निगरते विद्न्नं निदिपन्मनमानिधिडुदीरत्‌ । 

सा देवमुरिनधते दरेणे तसिमिन्रयिधयो य तदा यान्‌ ॥ ५॥ 


९1) 
< 








अष्ट ३ अध्या० ४ ब० १५.१६] मेदः [मण्डऽ ५ अदुः ११ : 

अच्छां वोचेय इखुचानमस्नि दोतारं विश्वभरसं यजिष्ठम्‌ । 

श्यूधां अतृणन्न गवामन्धो न पूं परिषिक्तमंरोः ॥ १९॥ 

विश्वेषामादििथृक्ञियांनां विश्वैषामातिंधिमो पाणम्‌ । 

अभिरदवानामयं आघ्रणानः संखढीक्तो भ॑वतु जातवेदाः ॥ २० ॥ १५। 
0 २ ॥ छपिः-वामदेवः । देवता-भमिः । छन्दः-त्रषटरप्‌ ¶ 

॥ २ ॥ यो मर्यैष्व्तं ऋता्ां देवो देवेष्वरतिर्निधािं । 

होता यजिष्ठो महा हुचध्यै हन्येरभिभेुष दैरयभ्यै ॥ १॥ 

इह त्वं सनो सदसो नो अय जातो जातौ उभ्या अन्तरंपरे। 

दूत ईयसे युयुजान ष्व ऋजुसुष्कान्दरषंणः शरुक्रांदच॑ ॥ २ ॥ 


क्क 





अच्छ । वोचेय । शटुचानं । अगर । होतारं । विश्वऽभैरसं । यजिष्ठं । शचि । ६५। 
अवृणत्‌ । न । गवौ । अथः । न । पूतं । परिऽसिक्तं । अंशोः ॥ १९॥ वि 
अदितिः । यक्गियौनां । विनवैपां । अतिथिः । माषाणां । अग्निः । देवानां । अ#। 
आऽटृणानः । छुऽगृलीकः । भवतु । नातऽबेदा; ॥ २० ॥ १५ ॥ 

यः । मर्ष । अमृतः । करत्वा । देवः । देवेषु । अरतिः । निः 
रोता । यजिष्ठः । पा} च्य । हव्यैः । अग्निः । मतुपः । ईैरयध्य ॥ १॥ &। 
त्वं । सूनो इतिं । सदसः । नः । अच । जातः जातान्‌ । उभर्थान्‌ । अंनः। 7 । 
रतः । ईयसे । युयुजानः । क्ष्व । कऋलुऽयुप्कान्‌ । इपर्णः । शुकान्‌ । च ॥ ! ॥ 


द 


६० ३ अध्या० {८ ३० १६१७] शदः [पण्ड ८ अदु! धु 


। भ्या ब्रध्न सोदिता घृतस्तु छतसं मन्ये मन॑सा जचिष्टा | 
| अन्तरीपसे अर्षा युंजानो युष्मांदच॑ देवान्विन आ च मतीन्‌ ॥ ३ 
अथेमणं वरुणं मित्रमैपामिन््रादिण्णूं मरुन्तें जश्िनेत । 
प्व्वां अचरे र्धः सुराधा एदं वद्‌ छुददिषे जनाय ॥-र॥ 
। गोम, अश्नेऽचिमो अश्वी यन्नो दवत्रा सद्निरदूध्रसरष्यः ) 
ट्ब एषो अुर प्रजा्दान्दीर्घो रथिः पृथुदुध्नः खमार्वान्‌ ॥ ५॥ १६॥ 
परत टृध्मं जभ्रत्पिष्िदानो सृधोन चा तनपते त्वाया । 
श्रुवरतरय स्वतः पायुर्न दिश्वद्सातप्रीपद्ायन उन्प्य॥ ६ ॥ 
परते भरादन्नियते चिद्न्नं निनिपन्मर मानिभिनुदीररत । 
सा देवयुरिनधते रोणे तसिव्रविरभुय) यगत दानवान्‌ | « ॥ 


4) 








, अषट० ३ अध्या ४ व० १९] ज्रुषेदः [पण्डः ५ भरु, ! + 
छुकमीणः सुस्वं दैचयन्तोऽयो न देवा जाना धम॑न्तः । 

इएचन्तों अचरि वेृधन्त इन्ध गव्य परिषर्दल्तो अन्तन्‌ ॥ १७॥ 
भा यूधेवं श्चुमतिं पश्वो अंख्यदेवानां यज्ननिमान्तयुत्र | 

मतौनां चिद्वेरीरच्रभन्तरधे चिद्ये उर्रस्यायोः ॥ १८ ॥ 

अकम ते स्वप॑सो अश्म ऋतम॑यसखन्युष सो विभातीः । 

अनूनमन्नि पुरुधा खंरचन्द्ं देवस्य भैजतग्चास चश्च; ॥ १९ ॥ 
एता तें भम्र उचथानि वेधोऽवोचाम कवये ता जषस्व । 

उच्छोंचस्व कृणुदि वस्य॑सो नो मदो रायः पुख्वार्‌ भ्र न्धि ॥ २०॥ (4 


1 य 





खुऽकमीणः । सुऽर्चः । देवयवः । अर्थः । न । दैवाः । जनिम । पतः । एर 
अग्नि] दतः । ईद । उ । मन्यै । परिऽस्दैतः | अग्मन्‌ ॥ १७॥ † 
` सूधाऽईव । श्ठुऽमतिं । पश्व; । अख्यत्‌ । देार्नौ । यत्‌ । जनि । अिं। 2; 
` मतीनां । चित्‌ । उधैदीः । अद्मन्‌ । हये । चित्‌ । अपः । उपरस्य । आवो ॥८ 
अकंमे । तै । मुऽअप॑सः । अभूम । कते । अवस्तन । दपः । व्रिमूतः । ध 
अनि । बुरा । सुऽचद् } देवस्य । मररैनतः । चारं } चः ॥ १९॥ शता | 1 
ञे । उचर्थानि । वेधः] अवोचाम | कवय ता। कुष्‌ । उन्‌ । ~. . 
कृषि । वस्यसः । नः । मः । रायः | परऽवार्‌ । त्र। यवि | २० | ?५॥ 


६८ 


ए, १ अध्वा ५ १०२०] शदः [प्र च अतु° १ भू १ 
धै १ ॥ शषि"-दामदेर. । देरता-भमि । खन्द -त्रिषट्र्‌ 0 
॥१६॥ भावो राजानमध्वरस्य षरं होतारं सत्ययं रोदस्योः | ॥ 
पमि पुरा वनपिर्नोरचित्तादधिरंण्यरूपम्॑से कृण्वम्‌ ॥ १ ॥ 
मयं पोनिश्रकूमा पं वयं तें जायेव पत्यं उदरात छुबासाः। 
मदोचीनः परिवीतो नि पीदेमा डते स्वपाक ण्तीदीः॥२॥ 
मराशण्वते अद॑पिताय मन्म॑ ्चक्से ुष्टटीकायं देषः । 
{वायं प्रास्तिमष्तांय शंस प्रायेव सोतां मधुएुरनीदे॥ २॥ 


वं चिन्नः दारयां अघर अस्या क्रतरयं दाध्यतचिन्प्राभीः। 


षदा त इवपा सधमाद्यानि बदा सनि सनप्रामृरे त॥ ४१ 


भट ? भध्या० ४ ष०२५२१] ऋषेः [मष्ट * भतु* १ द्‌. 
कुथा ह्‌ तदरखणाय त्वमत्र कथा दिवि ग॑हैसे क्च आर्गः । 

कथा मित्ायं मीण्हुषे पथ्य तरवः करदधैरणे कदधगय ॥ ५ ॥ २० ॥ 
कद्िष्ण्यासु इधसानो अश्र कढार्ताय प्रत॑वसे ट भये । 

परिज्मने नासंस्याचं षे त्रः कर्दमे स्यं दघ्न ॥ ६॥ 

कथा महे ्टिस्रायं पूष्णे कटुद्राय सुमखाय विरद 

फद्विप्ण॑व उरुगायाय रेतो त्रवः कद्र दार॑वे बृहत्यै ॥ ७ ॥ 

कथा शरभाय मरुताशुतायं कथा सुरे वरंदते पृच्छयर्भानः। 


प्रतिं ्रबोऽर्दिनये तुर्य साधा दिवो जांतवेद्ध्िकित्वान्‌ ॥ ८ ॥ 








` कथा । ह्‌ । तत्‌ । वश्णाय । तवं । अमरे । कथा । दिवे । गैस कत्‌ । न । आ । 
कथा । मिवायं । मीव्ुपं । पृथिव्ये । नवैः । कत्‌ । अथम्णे । कत्‌ । भगाय ॥५॥२५॥ 
कत्‌ । धिष्ण्या । टृतानः । अये । कत्‌ । वाताय । मतयसे । शुर्भऽये । परिऽनपे। 
नासत्याय । कते । वर्दः। कत्‌ | प्रे। दद्रायं। दृष्चे ॥६॥ कथा।॥ 
्ऽभराय । पूणे । कत्‌ । द््रायं । सुम॑खाय । दवरिःऽदे । कत्‌। वि 
उरऽगायाय । रेतः । वरः । कन्‌ । अपर । शर॑वे । वृहत्यं॑॥ ७॥ कमा । र्था 
सरना । ऋनायं । कथा । सुरे । दृते । पृच्छ्यमानः । पतिं । तरवः । अरि 
तुरा य । सा| दिवः। नातअवदुः । चिकरिलान्‌ ॥ ८ ॥ 


9३० 


अषट* ९ अध्या ८३० ९१२] क्णषेद्‌ः [पष्ठ ८ अहुर १ पृर् 
कतेन कतं निर्य॑तमीक जा गोरामा सचा सर्ुमत्पक्रमसर । 

कृष्णा सती समता धासिनैषा जभ्य रवा पीपाय ॥ ९॥ 
पतेन टि प्नं दूपसश्चिदृक्तः एम अदिः पयन्ता वंन । 


$ 


भस्प॑न्दमानो अचरटथोधा दृषा घृक्र दुदु एननिरूधः॥ १०॥ २१॥ 
रतेनाद्रिं व्पसन्मिदन्तः समद्रा तचन्त माभिः] 

छन नरः परिं पददुपासंमाविः स॑रभवजाते अत्रो ॥ !॥ 

रतेन देदीरष्टता जष्धक्ता अजणीभिरापा नधुमद्भिरत्र। 

दाजी न खनेषुप्ररतुभानः प्र सदु दथन्धुः | १२॥ 


~ 





ष्ट ₹ अध्या ४ वर २] केदः [मण्ड ४ अतु० ११, 
ममा कस्य॑ यक्षे सद्निद्धुरो गा मा वेशस्यं धमिनतो मापेः । 

मरा भ्रातुरम्ने वंजोकणं वेमो सख्युर्दक्षं रिपोथुजेम ॥ १३॥ 

क्षां णो अद्ध तव रक्ष॑णेभी रारश्चषणः सुमख परीणानः । 

तिं ष्फुर वि रैन वीडु जदि रक्षो महि चिदवाबरधानम्‌ ॥ १४॥ 
एधिभव सुमनां अभ्रे सुकरिमान्शा मन्म॑भिः शर वाजान्‌ । 

इत बरद्याण्यंगिरौ, खषस्व सं ते रार्ति{ववाता जरेव ॥ १५ ॥ 

एता विश्वां विदुषे दुर्यं वेधो नीवान्धंत्रे निण्या जांसि । 


नेब्च॑ना कबये, कादेयान्यश सि्ष मतिभिर्वि् उक्थः ॥ १६ ॥ २२॥ 








ां । कस्य । यक्ष । सद॑ । छ्‌ । हरः । गाः। मा। जेदस्यं । अऽपिन॒तः} मर 
मपि; । मां । श्रातुः । अरे । अवनोः । क्रैणं । मेः । मा । सर्पः । दह । सिः 
येम ॥ १२॥ र॑। नः। अपर 1 तव॑ । र्णेभिः। ररक्षाणः । परर 
पीणानः । मतिं । स्फुर । नि । स्न । वीडु । अहः । नरि! रतः । मार । दि 
षटधानं ॥ १४॥ पमि; । भव । सुमनाः । अर । अर्कैः । समान्‌ । चु 
न्प॑ऽभिः । शूर । षार्जान्‌। उत । बरह्मणि । अगिरः । जुष्‌ । से । ते । षि 
वऽ्माता । नेत ॥ १५॥ एता । बिश्व । निदु । तुभ्यं । वेषः । नीवा । 
भ । निण्या । वचसि । निऽव्ना । कुप । कान्यानि । असि । मनिऽमः। 
भः । छक्वेः 1) १६ 1-2३4} 


देष, 


भ० ३ अध्या ¢ द० ९६१] श््वेदः (न्टऽ % ऽदि १ ६० 





0 ॥ त्पि--पामदेव । च्वता-अत्रिः । छन्दशत्रि-प्‌ #॥ 
॥ २ ॥ क्रणुष्व पाजः प्रसिति न द्वं यादि रात्तवार्य्वा शमन । 
तृष्वीमनु प्रसिति दृणानोऽस्तासि विध्य रघ्षद्वस्तविटः ॥ १ ॥ 
च॑ भ्रमास अशुपा पतन्त्मछं स्त धृपता टरो रचानः। 
तपृष्यन्ने जह पत्त्रान ^न्द्नि चि खज चिप्ठुल्काः 1 ९1 


परति स्प्रोषिसखज तृरिततमो भञ। पायुिद्ो अस्या खद्न्यः। 


९) 
ज 
[न्येन 


ददते तिष्ट प्रत्या त॑ठष्य न्यपि स्वाएनातिग्मद्ध | 


योने अराति ससिपान ष्वठे नीया तं धृष्यं म दाप्य ॥ ९ ॥ 








ए० ॐ अध्या० ° व० २३,२४१ कषेदः [ मण्डः -४ -अतु9 ! ३५ 
ऊर्वं भ॑व प्रति विध्याध्यस्मदाविष्छणुष्व दैन्घान्यत्ने | 
अव॑ स्थिरा तनि तातुज्‌न। जमिमजानि रमणी श्चरन्‌ ॥५॥ २६। 
स तं जानाति खमति य॑चिष्ठ य दैर्वते र्णे गातुभर॑त्‌ । 
विग्वांन्यस्मे खदिानि रायो य॒म्नान्धर्यो वि दुरो अभि थौवत्‌॥ ६॥ 
सेरद॑भ्रे अस्तु सुभः सदानुयेस्त्वा नित्येन दचिषा य उकः । 
पिीषति स्व आयुषि दुरोणे विश्वर्दसमे सुदिना सासंदिष्टिः ।॥ ७॥ 

अवामि ते खमति घोष्यवीक्स तें वावातां जरतामियं गी;। 

स्वश्वा॑स्त्वा सरथौ मजयेमास्मे क्षत्राणि धारयेरल दन्‌ ॥ ८ ॥ 


कवक 





छरैः | भव । मति । विष्य । अधि । अस्मत्‌ । आदिः । शृणष्व । दै । 
ञे । अवं सथिरा । तदि । यातुऽनजूनौ । नामि । अनार । म। पणी 
शबरून्‌ ॥ ९ ॥ २२ ॥ सः। ते! जानाति । खऽपति। यच्षठि। यः। ४॥)। 
बहणे । गातं । दरत्‌ । विश्वानि । अस्मै । घुऽदिनानि । रायः । सुम्नानि । ५५। 
बि । दुरः । अभि। चौद्‌ ॥ ६ ॥ सः । इद्‌ । अपे । जस्तु । सुऽभम्गः । ए | 
पः । ता । निचयेन । इनिषौ । यः । उक्यै; । पिभींपति । स्वे । आर्धुपि । {.' 
विश्वा । शत्‌ । असम । छुऽदिन।। सा। असत्‌ । ष्टिः ॥ ७ ॥ अम५। 1 
सुऽपरति ! घोधि । अर्वा्‌ । सं । ते । वाता । जरत । द्यं । गीः । ५, 

त्वा । पुऽः । मर्म । अस्मे इतिं । प्तनाभि । भारैः । अदं । प्र्‌ ॥ ८॥ 


+१॥। 


५० ३ अध्या० ४१०२४२५ ] केदः [मण्डर ४ अदि -{-षू* ४ 
| त्वा श्यो चरेदुप त्मन्दोपावस्त्दीदिवां समतु दन्‌ 1 
7 शन्तस्त्वा मनसः स्पेनायि दयुम्ना तस्थिवांसो जनानाम्‌ ॥ ९ ॥ 
त्वा स्वव; सुदिरण्यो अग्न उपयाति वद्ध॑मता रथेन । 
य च्राता सदसि तस्य सखा स्त मतिय्यमनुपर्छजोंपत्‌ ॥२०।२४॥ 
गो सजामि बन्धुता वचोभिस्तन्मा पिठु्गोत॑मादन्वियाथ । 
वं नो अस्य व्चखद्धिचक्रिदधि रोनयविष्ठ छकनो दन्ना; ॥ ११॥ 
'भ््जप्तरणय ¦ सुश्नेबा अतेन््रासोऽदरकत अश्र॑निष्ाः | 


ते पापय॑ः सखथव॑श्चो निपव्या्रे तवै नः पान्त्यमूर ॥ १२॥ 








अष्ट० र अध्वाठ ४५० २५] कैद [मण्ड० ४ अतु° } 
ये पायवो लात ते अन्ने पर्यन्तो न्धं ईरितादरकतन्‌। 

ररक्ष तान्तटटुक्तों विश्ववेदा दिष्॑न्त हद्धिपवो नाद देशः ॥ १६ 
स्वया वथं संधन्यर्स्त्वोतास्तव प्रणीत्थरेयाम वाजान्‌ । 

उभा शसा सूदय सत्यततिऽचष्टुया ईणुद्यहूयाण ॥ १४॥ ` 
अथा तें अश्ने समिधां विधेम प्रति स्तोमं रस्यमान शभाय। 


ददाशसो रक्षसं; पाख्स्मान्दुदो निदो मित्रमहो अवयात्‌ ॥१५।९ 





ह 








ये । पायवः । मामतेयं । ते । अपरे । पयतः । अवं । दुःऽदतात्‌ । अन्‌ । ` 
तान्‌ । सुऽकर्त; । विश्वभ्वेदाः । दिप्ततः । त्‌ । रिपवः । न । अहं । देः ॥ 
सव्या । वयं । सऽ्धन्यैः । त्वाऽईताः । तवं । मऽनीती । अयाम्‌ । वाजान्‌ । ` 
शसा । चटु । सत्यताते । अषटुया । करि । अह्याण ॥ १४ ॥ ॐ 
अपरे । श्यां । विधेम । मतिं । स्तोपरँ। शप्यमाने । दाय । दद । : 
रसः । परादि । अस्मान्‌ । ददः । निदः । मित्ऽमदः । अवचान्‌ ॥ १५॥ | 


॥ इति तृतीया चतुथोऽभ्यायः ॥ ४ ॥ 


न भभ 


५९६ 


अह 3 अध्वर ५ ९० १] श्वेद्‌ः [प्र ९ अतु* १ घू० ५ 


1 अथ तृतीयाएके पंचमोऽभ्यायः ॥ ५ ॥ 





१ ॥ ऋडिः-दाम्देर 1 देगता-शसभिः । शन्द्‌ः-त्रिुप्‌ ॥ 
॥ ९ ॥ वैश्डानराये मीटर सजोषाः कथा दनोमाभ्रये बदद्धाः 

सनूनेन दृता चक्षयेन्तेपं त्तभायदृपसिच्च सेष॑ः॥ १॥ 
पा निन्दत य हमां स्यं राति द्रैमो ददौ मत्यपंय स्बर्भावात्‌। 
पाकाय गात्सौ अद्तो दिचंता देन्वानरो ख्तमो यदो अभिः॥२॥ 
साम्‌ दिवी मरि तिरम्ष्टिः सद्स॑रेना दूपमस्तुचिष्यान्‌ । 
पद्‌ न गोरप्यच्टं विदिन्रानचिमंचं प्रदर वोचन्मनीपाम्‌ ॥ ६॥ 
प्रतो अधित्रमसत्तिरमजग्भरनाषटेन प्ोचिपा थः सुराधाः 
प्रये सिनन्ति दरणरय भामं प्रिया भिन्चरय चेननो धरवापि। र) 
दश्रालरोा न माषंणो य्यन्तः पनिरिपा न जनयो द्रव!;। 


पापासः सन्ता अन्धता असत्या ददं पटमतनना नमीरं॥4॥ *॥ 


"~~~ यको 


भह ३ अध्या ५ वच्य] क्रुमेद्‌ः [ पण्ड० ४ अनु० ! ४५ 


इदं सं अघने किय॑ते पावकामिनते शुरं भारं न मन्म॑ । 

मरह द्धाध धषता गंभीरं यहं प्रष्टं प्रय॑सा सप्तधातु ॥६॥ 

तभिन्त्वेश्च रसना स॑मानसमि क्त्व पुनती धीतिर्याः 

ससस्य चसंन्नाथि चारः पृदरनेप्म्र रप आरुपितं जवार ॥ ७ ॥ 

भ्रचाच्यं क्वसः कि सं अस्य गुहां हितदं निणिर्वदन्ति। 
यदुखियाणःसप वारव त्रन्पाति प्रियं रुषे अन ण्दंवेः॥८॥ 

इदशु स्यन्ति सदाप्रनींकं यदुखिया सचत प्न्य गौः । 

चतस्य पदं अधि दीदानि यु रषष्यद्रघुभरकिविद्‌ ॥ ९॥ 

धं दयुनानः चण्शोः सन्वाछार्बनचुत शयं चाद प्न 

ातुष्यदे परसै जन्ति पद्गोदप्णंः कोचिवः प्रवतस्य जहा ॥ १०॥२॥ 


षि 





ददं । मे| अभे । क्रिपत । पावक । अमिनते | गुरं । भारं । न। मन, । वृ | 
दधाथ । टपा 1 गभार । यद । पृष्टं । ्रपत्ता । स््ऽ्रातु ॥६॥ त] इ) ३। 
एव । सपन । सतारं । अभि । कलां । पुनती । धीतिः । अष्याः । सस । 
चमन्‌ । अधिं । चारं | एन्तैः | अप्र | रपः । आरुपितं । जवार ॥ ७ ॥ मरजव्रा्य । 
च॑स;ः। कि! मे] अरय। पृष । हितं। उप॑ । निणिकि। रदति। । 
सरयाण्‌ । अष्‌ । वाड्ट्व। वन्‌] पतिं। मर्य । सपः । अप्र । पदं । 
रिनिवेः॥८॥ इदु । ऊ हत | त्यत्‌ । पिं । महौ । अर्नकं । यत्‌ । उचिष। 
सदेन । पृव्य । गोः । तप्यं । पे । अवि । दीवान । गुदं । रघुऽस्यत्‌ । सुभ | 
पिर ॥ ९ ॥ यथ॑ । दतानः । फनः } सच । आसा । अम॑तुत । युर । चार । 
पृ्ः। पातुः | ष्दै। परमे । अंतिं। स्त्र्‌ । गो;। ष्णः | गोधिः । 
ऽयृनग्य | निदा ॥ १०॥ २॥ 


् शः थ भ & ॐ न 
अष ३ अध्या० ५ ० ३] च्म [ मण्ड० ४ अतु १ च॒० 


४ 


क्रतं योते नमसा एच्वसपदर्तदानस जालचेदो यदीदं 

त्वमस्य क्च॑यरदि यड दिष्ठं दिदि चदु द्रविणं यपधित्याम्‌ ॥ १२॥ 
क्रि नों जस्य वर्धि कड ररत दि नं वोचो जातवेदृ्िक्तित्यान्‌ । 
रद्यध्वनः परम यन्ना जस्य रद्ध पद्‌ च नदना अरन्त ॥ १२॥) 
छा मयीद्‌। वयुना कष्टं चायसरच्छर न्येन रघन न वाज॑म्‌ 
छदा नो देदीरग्रनस्य पलीः दरो चरणन नननद्चपारः ॥ १६॥ 
अनिरेण द्र॑सा पर्ग्वत प्रनीत्यन च्भुरन्धिपासः) 
अधाते अद्र विसिद्धा चद्‌ भराय आसना सचन्ताम्‌ }} १२॥ 


4 74 {1141 
ह ४ 


[| 


अरप श्चि सभिपामरय द्प्छा दसारनीन ठम सा स्याच। 


2 


ग्गटसानः छट्थीकस्पः क्विनि चया एनया अनन्‌ ॥ ?५॥३॥ 








भटर २ अध्या० ५ ष० ४] कहै [पण्डठ० ४ असु १ १०६ 
४६ ॥ कऋषिः-वमदेवः । दवता-भभनिः । छन्द"-तरिषटप्‌ ॥ 


॥ ६ ॥ ऊउध्वऊषुणो अध्वरस्य टदोलरग्ने तिष्ठं देवताता यजीधान्‌। 
स्वं हि विन्व॑मभ्यसि मन्म प्र वेधक्दिचत्तिरसि मनीषाम्‌ ॥ १॥ 
भग्धरो होता न्य॑सादि विष््वःचिभन््रौ विदयेषु प्रचेताः 
उर्व भान संवितेवांभ्रन्येत्तंव धूमं स्तभायहुप याम्‌ ॥ २॥ 
धता छंजूणीं रातिनी घृताचीं प्रदक्षिगिदेवतांतिषराणः 
ऽइ स्बरुनवजा नाकः पश्वो अनक्ति सुधितः सुमेकः ॥ ३॥ 
स्तीण बर्हिषि समिधाने अभ्रा ऊर्वो अंघ्वयुचँज्षाणो अस्थात्‌ । 
पयिः पैश्ुपा न दोतां त्रिदिष्ट्वेति प्रदिवं उराणः ॥ ४॥ 
परि त्मना मितहुरेति दोमा्चिमन््री मधुवचा ऋतावा । 
्रव॑न्त्यस्य वाजिनो न रोक! भयन्ते विश्वा ध्वना यद्द्‌ ॥ ५॥ ४॥ 
उपै; । ॐ इतिं । घ । नः । अध्वरस्य । होतः । उग्रं । तिष्ठं । देवऽताता ! 
धमीयान्‌ । त्वं । ि। विश्वै । अभि । असिं । मन्यै । प्र । वेधसः । चित्‌ । तिरति । 
मनीषां ॥ १ ॥ अमूरः । हतां । नि । असादि । विश्च । अभिः । मंदरः । विदथ । 
भ्रऽचेताः । उपै । मातुं । सविताऽडव । अश्रेत्‌ । मेऽव । धूमे । स्तभायद्‌ । ५। 
॥ २॥ यता । छऽनूर्भि; । रातिनीं । धृताची । प्रऽदक्षिणित्‌ । दैवतानि । 
णः। उत्‌ । छँ इतिं । स्वर; । नवऽनाः । न । अक्रः । पश्वः । अनक्ति । 
सुऽधितः । सुऽमेक॑ः ॥ २ ॥ स्वर्णे । वर्हिपिं । सैऽईाने । अग्रौ । ऊधः । अः | 
ज॒जपाणः । अस्यात्‌ । परि । भषिः । पञ्ुऽपाः । न । दोतां । त्रिऽविष्ट। ए॥। 
धऽदिवः । उराणः ॥ ४॥ परि । स्मन । मित्रः एति। होतां। अप्नः। 
म्रः । मघुज्चाः । कऋतऽगं । द्रदैति । अस्य । वाजिनः । न । शोकः । भयत । 
विश्वा | रना । पत्‌ । अ्राद्‌॥ ५॥४॥ 





ध ६९ ड 


॥० ३ अध्या ५३० ५] छग्देदः [पण्ड ४ अतु° १ घ्‌०& 


॥ 


मरा ते अम्ने स्वनीक सन्टरग्घोरस्य सतो विदुणस्य चारः } 

यत्तं शाचिस्तमंसा वरन्त न ष्वस्मारनस्तन्वीद्रेय मा घुः ॥६॥ 
प्य सातुजनितोरनारि न मादरपितरा दू चंदिष्टी। 

धरां मिच्रोन सुभ्तिः पादकोःचिर्दीदाप मटपीषु विष्टु ॥७॥ 
9 पश्च जीजनन्तषदसानाः स्वस्वंरो अभि मादपीटु यिद्ध ] 

; वुतमधर्याभिन दन्त छ्ुर्र स्वासं पर्य र तिग्मम्‌ ॥८॥ 

प्रत्ये मग्रे हरितो दतस्ना रोहितास प्ठञ्रशः स्थन्धंः। 

ग्पासो एषण ऋजषुप्या जा देदत।चतिमदन्त दस्माः 1 ९॥ 


॥# 


चन्ये तै सरमाना अयासंस्त्येपासों यथ् भधचयश्ररन्ति) 


पनास न दुदसनासा अभ उदिष्दणसो पारनं न पर्णः ॥ १८॥ 


[षणि क 


# 





# 
+ 


अट° २ अध्या० ५ व० ५६] कषेदः {पण्ड ४ अतु* ! 


अकारि ब्रह्मं समिधान तुभ्यं रंसासयुक््ं यज॑ते व्व धाः। 
दोतार्मभनि मपो नि पेर्ममस्यन्तं उशिजः दौ स॑नायोः ॥ ११॥५। 
॥ ७ ॥ षि.-वासदेवः । देवता-भभि. । इन्दः- नष्टम्‌ ॥ 
॥ ७ ॥ जयसि भयमो धांपि धाठृधिर्दोता यजिष्ठो अध्वर 
यमश्ैवानो शग॑वो विर्ख्चुवनेधु चिन्न विभ्वं विद्रोचिदरो ॥ १॥ 
भ्रं कदा ते आनुषग्शुव॑देवस्य चेत॑नम्‌ । | 
अधा हि स्वां जखधिरे मतौसो विक्ष्वीर। 
कृता्वानें विचेतसं पदयन्तो यामिव स्तृभिः । 
विष्वैपामध्वराणाँ दस्कतोरं दमेदमे । 


[वायका 





अक्रि । ब्रह्य । सधान । तभ्थं | दताति। उक्थं | यज॑ते | वि। उं ि। 
होतारं । अत्रि । मदुषः । नि । सेदुः । नमस्यतः । उशिजः । 
आयोः ॥ ११॥५॥ 


अथै | इह । भ्रयमः । धायि । धाठृऽभिः । दतां । यिः । 4. 
इज्यः । यं। अम्र॑वानः । भर्गवः । विऽरस्चुः। वनेषु । चित्र॑। 0 
वि्ेऽविं्े ॥ १ ॥ अरं । कदा । ते । आप्‌ । युव॑त्‌ । देवस्यं । चत । 
हि। ला! जष्भिरे। मतींसः। विद्ठ। ईय ॥ २ ॥ ऋत्वा । 11 
प्तः । यांऽदव | सद्‌ऽमिः । बिनवैपा । अध्वराणौ । दसवरतारं । द्५०द१ ॥ 


४६५३ 


९९ अध्या०५ व्र €&,७] छ्मवेदः (पष्ट०- *-अतु* १ चूर ७ 
शं दृतं विवस्वतो विश्वा यर॑षेणीरभि । 

आ ज; केुनायवो श्ग॑चाणं विश्षेबिो ॥ २ ॥ 
ं रोनारमानुपक्िचकित्वांसं नि पेदिरे 


रण्दं पवकर्मचि्णं यिं खप् घाससिः॥५॥६॥ 


टाण्दतीषु मातृषु चन आ वीतं अशितम्‌ । 


चिन्न शन्त गुदर दिर्नं स्वेद ह्ूविदर्धियम्‌ ३] 
¶ ¢ १ 
रर पटियुता एक्तिन्नधनच्र्तसय धार्मद्रणयन्त दरदाः । 


अग्रिमा रातहव्या वरेरप्राय सदमिद्रतायं॥४॥ 








जह१ ३ अध्या+ ५ ० ७] केदः [मण्टभ ४ अद्‌, ¦ ह 
बेरंध्वरस्यं दूत्यानि विद्रानुमे' भन्ता रोर्दसी सञ्चिकित्जान्‌ । 

दूत शयसे धदिवं उराणो विदुष्टरो द्वि भारोध॑नानि ॥ ८ ॥ 

क्ष्णं त एम्‌ रशंतः पुरो भादच॑रिष्ण्वः चिवैपुषामिदे्म्‌ । 
धद्प्र॑वीता दधेते ह गभं सय्ि्लातो भवसीदुं दूतः ॥ ९॥ 

स्यो जातस्य द्द॑शानमोजो धरदस्य वातां नुजातिं शोधिः। 
धरणक्ति तिग्माम॑तसेषुं जिहां स्थिरा चिदन्ना दयते बि सर्म; ॥ १। 
तूषु यदन्नं तृषुणा चनक्षं तृषु दूतं कृणुते घहो अत्रिः । 

वातस्य मेकि स॑चते निजर्वन्ना्चु न वाजयते हिन्वे अनौ ॥ ११॥५। 





वैः । अध्वरस्य । दूत्यानि । िद्रान्‌। ऽमे इति । अंतरितिं । रोरी # 
संऽचिकित्वान्‌ । दूतः । श्यसे । शऽदिवः। उराणः । विदुःऽत॑रः । ¢ 
आऽरोधनानि ॥ ८ ॥ कृष्णं । ते । एमं । रदतिः । पुर; । भाः। चरिष्ण॒ । ¶ 
वपुषां । इत्‌ । एकं । यद्‌ । अप्र॑ऽवीता । दधते । ह । गभे । सयः । चिम । 7" 
भवसि । इत्‌ । छ इतिं । दतः ॥ ९ ॥ सयः । जातस्य । दर्शनं । ओः | 
यस्य । वातः । अनुऽ्वातिं । शोचिः । दृणक्तिं । तिमा । अतर । (+ 
स्थिरा । चित्‌ । अन्ना । दयते । ति । जमः ॥ १० ॥ वृषु । यत्‌ | अतर 
ववक्ष । तृषु । दतं | रणते । यदः । अग्निः । दास्य । गधि । गचन । निः | 


आखुं | न । वाजयते । टिन्व । जभ ॥ ११॥ ७॥ 


। 
भरण ३ ष्वा ५ दर ८] कर्षेद्‌ [भ्रण # अदु १ इम ८ 


। 
| 
॥ 


¢ ८ ॥ शषि.-गामेददः । देनता-भमिः । इन्दः गजत्री | 
॥८॥ दूतं बो जिश्वनेद्सं इन्यवादमर्म्यं । 
पिटगरन्जसे गिरा ॥ ?॥ 
स रि वेदा बर्छुधिति महा मारो्नं द्विः। 
ख र्वो एष्ट शं्षति ॥ २॥ 
सबेद्‌ रेड अनमं देबा तायते दनं । 
दाति परिपाणि चिदद्धं ॥ ३॥ 
प्र होता सेदुः दर्थं चिकित्वो सन्तरदीयते । 
विढी सारोध॑न दिः ॥ २॥ 
मे ए्पामुं ये प्रये ददा्छदन्यदांतिभिः। 
ई पर्यन्त इन्धते ॥ ५॥ 
^ रापा ते एबी; सरर्गारो दि धण्पिर। 
२ स्रा द॑भिर दुरः!) ६॥ 








एदं । रः । रिश्बर्देदसे । एपऽहे । अमद । र्ट । शज्से । निग ॥१॥ 
रः । ए 1 १२ | र्टञ्भिति। गते । 51 याच्‌ । दिनः । रुः । देदःर्‌। आ। 
१६ । रपति ॥ >॥ रः । र्ट्‌ । ट्टः | ऽर | दगर्‌। छलयते । दर्पं | 
हि । भरसार । ६६।२्य॥१॥ सः । पत; । रः ९। पस्‌ । दन्य 
चिरान्‌ । सदः । शेरते । ददन्‌ | स्गस्टप्द्‌ ¡ हिरः) ३ ॥ 
प्य । र्टाः 1 पनप्दाहिक्रिः | ६ ' एष््ः ' श्ष्ये ५५१ ह| नप 


५ 
ह | ४ऽधारै; । रःर<ष६ | १६ ॥ एर्र्‌., श १ भट ^ ४ 


अह* ३ अध्या ५ बमः). ऋषेदः [ब्रन 3 - भहु, -!-ङक, 


अरेरे रायां दिवेदिवे सं चैरन्यु पुरुसः । 
भ्रमे माजास देरतोम्‌॥ ५) 
स णिभरश्वषणीनां सवसामा 
अति भिमेवं विध्यति ॥ ८॥ ८ 
0-९ ॥ ऋनिःनत्रामिदेवः । देनता-भभिः । इन्दः्गायत्री ॥ 
॥ ९ ॥ अग्रे श्च मरौ असि य हेना देवयुं जनम्‌ । 
इयेथ वर्हिरासरदम्‌ ॥ ! । 
स मा्षीषु दृषभो छिद प्रावीरमेत्यः । 
दतो चिग्वेषां वत्‌ ॥ : 
स सद्य परि णीयते दोना मन्द्रो दिविष्टिषु । 
४ ह ति उत पोतः नि चींटति ॥ \। 
खल आ अभचिर॑ध्वर उतो यद्रतिदेमे। 
॥ नि उत ब्रह्मा नि घीदति ॥४॥ 


स तवा 89 च 





अस्मे इति । राय॑ः । दिवेऽदरिवे । स । चरंतु । पुरुऽखृहः । अस्मे इति । वानामः। 
डरता ॥ ७ ॥ सः । विप ना । शवसा । मारपाणां । उति । प्रा 
विध्यति ॥ ८॥ <॥ 

अपर । मृ । सदान । असि । यः| ई । आ । देवश्य । जने । सेषं । ब । 
आऽसदं ॥ १ ॥ सः । मार्हषीष्ठ । दुःऽद्‌ गः । विश्रु पञजवीः | अत्यः । ¢ 
निन्वेवां । युवत्‌ ॥ २॥ सः स्च । परि । नीयते। होता| पंदर) दिशि 
उन ¡ पान्‌ । नि | सीदति ॥ ३ ॥ उत । प्नाः। अग्निः} अधर्‌ । रा | 


गरटऽ्धतिः । दग । चत । वन्या | नि । सीदति ॥ ५॥ 


६८६ 


भष ३ अध्या ५ द०९१० | त्दुमेदः [मण्ड ° अहु? १ सू १० 
बेपि शष्वरीयताष्पवक्ता जनानाम्‌ । 

हव्या ष्ठ मा्पाणाम्‌ ॥ ५ ॥ 
धीरस्य दृत्यंश्पस्य ध्यर्‌ | 

ट्व्यं नतस्य बोट ॥ ६ ॥ 

अस्माक जोप्यण्यरसस्मापते यनमद्चिरः। 

सरस्माकं यथौ इषम्‌ ॥ ७ ॥ 
गरि ते दृढ्भो रथोऽ्ना अश्चातु चिश्वतः। 


येन रप्ति दृ्पः॥८7९॥ 
¢ ९८ ॥ शरितम । उमा, । हन्य नस्य 1 
॥ १८ ॥ सघ तमाद्‌ न रतामः (नन त ज ददनम्‌ । 
तष्णामां त्‌ ओः ॥?॥ 


सपा हतर ब्रत्तैभटत्य रदस्य सप्तेः । 


„र 
1 


ज & ॥ ३ 
रदाय दृह्य मद्रप ॥२॥ 








अष्ट ३ अध्या० ९ बण १०] ऋग्वेदः [म्भ ४ अदुण १३, 
एभिनौ अर्कैपवां नो अवङ्‌ स्व णं उयोतिः। 
अग्रे विभ्वेभिः सुभना अर्नकिः ॥ !। 
भाभिषटे अश्च गीर्भियूणन्तोऽे दादोम । 
पर ते दिवो न स्तनयन्ति श्मः ॥ १। 
तब स्वादिष्ठा संद्॑िरिदा चिदई इदा चिदक्तोः। 
¢ भिये स्क्मो न रोचत उपाके ॥ ५। 
धृतं न पूतं तनूररेषाः शछ्युचि हिरण्यम्‌ । 
तत्ते स्क्मो न रोचत स्वषाबः ॥ ६। 
कृतं चिरि ष्मा सनेमि देषोऽग्रं इनोषि मतोत्‌। 
| इत्था यजमानादताबः ॥ ५। 
दिवा नः सस्या सन्तु रात्रा देवें युष्मे । 
सा नो नाभिः स्दने सस्मिन्नधन्‌ ॥ ८ ॥ १०॥ ! । 








एभिः । नः । अकैः । भई । नः । अर्बाद्‌ । स॑; । न । ज्योतिः । ओरं । त्र 11 
_ सुऽमनां । अनीकैः ॥ ३॥ आभिः। ते। अद्य । गीःऽभि' । एृणेतः | भ 
। भ । ते । दिवः । न । स्तनयति । य्या; ॥ ४ ॥ तव॑ । स्वादि । आ 
ऽषषटिः । इदा । चिद्‌ । अदः । इदा) चित्‌ । अक्तोः। भिये । सव्यः} १। 
रोचते ¡ उपाके ॥ ५ ॥ धृत ! न | पृतं । तनूः । अरेषाः । शुचि । दण । ता। 


देषः । अगर । इनोषि । तीत । एत्या । यज॑पानात्‌ । करुतऽवः ॥ ७ ॥ शिवा । नः । 
सख्या । संतु । भ्रात्रा । अरे | देवेषु । युप्मे इतिं । सा । नः । नार्मिः । सहन 
सस्मिन्‌. 1 ऊर्षन्‌ ।॥ ८॥ २१०१. 


४८ 


१०२ अष्दी*५ दण ११] ऋगेद्‌ः [ष्ण ४ अतु > सृ* १, 


॥ डितायोऽुवाकः ॥ > ॥ 


~~ 





7 ९९ ह चरिः-रागरेद-ः । रेददा-गरिः । हद -तरिषुत्‌ 0 

` ॥११॥ भद्र ते भरे सद्तिन्न्नीकसुपाक आ रोचते षस्य) 
ाषटरो दश्द्रो नरूया जिदरूक्तितं दद्या आ शपे भरणम्‌ ॥ ?॥ 

"बि षद्यप्रे गृणते मनीषां शं रेदसा तुजिजात स्वर्बानः 
बिन^दमियायनः ध्चुकर देशैस्तन्नो रास्व यमश मररि मन्म॑ ॥२॥ 
ष्द्पर कान्पा तबन्मनीयारबदुकधा जायन्ते तभ्यानि। 

। त्वदेति द्रविणं नीरपेका दृत्पाभिमे दाद्रये मर्पय ॥ ३॥ 

| ष्ाजो ाजरभररो निह्‌या भभिष्िदर (पते सन्यद्यप्मः। 

| र्बद्रमिदृबजूलो रयोधररबदाद्यञजदा ष्र्‌ भव |॥१॥ 





अष* २ अध्या०५ ० १०] ्रमबेदः [मन्ड ४ अदु* १ ०१५ 
एभिनों अरकँभवां नो अवौङ्‌ स्वरणं जयोतिः । 
भग्ने विश्वेभिः सुमना अनीकैः ॥ १॥ 
आभिष्टे अथ गीर्भिगूणन्तोऽप्रे दादे । 
ध तं दिवो न स्तनयन्ति शुष्माः ॥ *॥ 
तब स्वादिषठाप्ने संद॑ष्टिरिदा चिद इदा चिदक्तोः। 
८ श्रिये स्क्मो न रोचत उपाके ॥ ५॥ 
तंन पते तन्ररेपाः श्यनि हिरण्यम्‌! 
तत्तं रुक्मो न रोचत स्वभाबः ॥ ६ ॥ 
कृतं जिरि ष्म सनेमि देषोऽग्नं इनोषि मतात्‌। | 
इत्था यजमानादताबः ॥ ७॥ 
शिवा नः सख्या सन्तु च्रात्रा्रं देवरे युष्मे । 
सा नो नाभिः सर्दने सस्मिन्नूधन्‌ ॥ ८ ॥ १०॥ ‡ । 








एभिः । नः । अदैः । भव । नः । अर्वाङ्‌ । सैः । न । श्योतिः । अं । विमि 
स॒ऽमनां । अनीकैः ॥ १॥ आभिः। ते। अद । गीःऽभि' । प्रणतः | अपर 
दक्षे । भ । ते| दिवः । न । स्तनयति । द्याः ॥ ४॥ तवं । स्वादिष्ठा । अप 
संऽषटिः । इदा । चित्‌ । अदः । इदा । चित्‌। अक्तोः। धिये । स्क्मः। न। 
गेचते । उपाके ॥ ५ ॥ धुत । न । प्तं । तनूः ! अरेषाः । शुचिं । द्यं । तवे | 


देषः । अप । इनोषि । यती । एत्या । यर्जपानाव । कऋतऽवः ॥ ७ ॥ निवा । नः । 
सख्या । सतुं । रज्रा । जग्रे | देवेषु | युष्मे इति । सा । नः । नामः । सन्‌ | 
सस्मिन्‌ 1 ऊरन्‌ ॥ ८ ॥ १० १.24 


४४८ 


अञ २ अष्द।*०५ द० ११] ऋगेदः [मर ४ अतु > स॒* ११ 


॥ गितायोश्युगाकः ॥ २ ॥ 


~ 





ए १९ 0 ऋरि -रागरेडः । देददा-जिः । हश-त्रिहुम्‌ ॥ 
॥ ११॥ भद्र तं भग्ने ससिन्नर्मीकसुपाक भा रोचते सूरस्य | 

म्यो दृषदो नक्तया बिदरूक्षितं रद आ हूपे भम्‌ ॥ \ ॥ 
दि ष्पे गणते म॑नोषां खं देएसा तुजिजात स्तर्ानः | 
चिभ्मि्यगायनः शकर देडेस्तन्नो रास्व मदनो मरि मन्म॑ ॥ २॥ 
त्ब कान्या त्वन्मनोदाररकदुकधा जायन्ते त्यानि । 
ह्देति द्रविणं दीरपेशा इृत्पाभिये दादे मन्याय ॥ २॥ 
पाऽ शाजरभ्रो निहा भगिदिग्रक।यने सन्पद्युष्मः1 


रब्रपिरदबजतो पपोधस्मदाद्यसखग। प्र भा | >| 








भत । भप | सासिन्‌। गर्वः । पराके) जा | गनत । रुम्य। 
श्१। द्द | दरस | नक्छपा | दिह्‌ | अर्यं चडि) जः | प्द ¡ अत्रं ॥)॥ 


{~ [द [1 [ क ३ [ न 
९1 साि। जपे । रदे] मनीष | शू] कदम | रसना | मन्मनः | 
(भः चद्‌ । दसः एत्र । देः । त्स्‌। नः । सन् । दुधम्दः। भ 

[च १९१९ द । द्रनः ॥ (५ | ट्‌*ः त्र्‌ ॥ गः रप्र ¦ रय्ष्टः। "1 | 


४२, > ॥ स्दद्‌ | अरे | द7न्प॑ | त्यद्‌ । स्नीशः न्यत्‌ । रग्धः। शवर | 


अषु ३ अध्या०५ १०११] कऋगेद्‌ः [मण्ड * अदु > मू<-१२ 
स्वाम प्नं दैवयन्तो देवं सत जश्रत मन्द्राजदम्‌ । 
देषोबुतमा विवासति धीभिदेशयुनसं यृदप॑तिमरं ॥ ९ ॥ 
मरे अस्मदश॑तिमारे अदं आरे विश्वा दुमति यत्तिपासि । | 
दोषा शिवः संदसः खनो अग्ने यं देव आ चित्स्चसे स्वरिति ॥ ६॥ १२॥ 
॥ १९ ॥ क्रषिः-वामदेव. । देवता-भभिः । छन्दः निष्टूप्‌ ॥ 
॥ १२ ॥ यस्स्वामग्र इनधते यतञ्किस्ते अचरं कूणवत्सिर्न्‌ । 
ससु शम्नैरम्य॑सतु धरसम्षत्तव्‌ क्रत्वां जातवेदधिरकित्वान्‌ ॥ ९॥ 
इध्मे यस्ते जभररज्छख्रमाणो महो अंगने अनीकभा संपयैन्‌ । 
सः हान; घरति दोषामुषासं पुप्यन्नयि सचते व्वजमित्रान्‌ ॥ २ ॥ 


ऋका 9 





ह्वा । थम । देवयतेः । देवं । पतः । अमृत । मंद्रऽजह । पःऽुवै | 
आ ! विवासति । धीभिः । दमुनसं । एदऽपति । अमूरं ॥ ५॥ आर । अप्म्‌ । 
अमि । आरे । अहैः । अरे । विवा । दुःऽमति । वत्‌ । निऽपाप्ि । दूरा । यिवः। 
सदस; । खनो इतिं । अपे । यं । देषः । आ । चित्‌ । सर्चसे । सस्ति ॥ ॥ ! १॥ 


य; | ल्वा | अने । इनध॑ते । यतऽ । तिः । ते । अन्नं । द्रण । स्पिन | 
अस सः । सु । चुज्नः । अभि । अलु । मऽसक्न्‌ । तय | कत्वां | नातव्वदः । 
चिङित्वान्‌ ॥ १ ॥ इष्य । पः | ते । जभरत । दाश्रमाणः } मृदः । च्। सर्न 
आ | सदपन- सः । इधानः । भति । दाषा। उश | पुध्यन। पथि । गचत 
नन्‌ । अमित्रान्‌} > 1 


॥ ॥ 


अष० 2 अध्या०५ ९ १९ ] ्रुगबेद्‌ः [ मष्ट्० ४ अन्नू > ० १२ 
अभ्निरीन्न वृदृतः क्षत्निय॑स्याग्निवाजस्य पर॒मस्य॑ रायः। 

दधाति रने विधते पविष्टो न्पांनुपदटमत्यीय स्व॒घावांन्‌ ॥ र ॥ 

पददिभिःतें पुस्वघ्रा प॑विष्टाचित्तिभिभकरूमा कचिदार्गः 

कधी ष्वस्मां अदितैरनागान्त्येनतसि द्विश्चथो विप्यरानने ॥ ४1) 
मरदियदग्र एन॑सो अभीक जबोदेवानांछुन मरत्यनान्‌ । 

मा ते खश्धायः सद्मिद्िपाम पटा तोकाय तनयाय शं थोः | ५॥ 
पथाद्‌ त्यद्र॑सदो नोवे चित्पदि पिनायनु्यना पज्राः | 


1 पनः ता न्ध स उपाये; ५ 
एवो प्यद्ग्पन्श्छता स्वदुः प्र तायन्र प्रतरं न आयः ॥६॥ १२॥ 


पि 1 त 


भप्निः । तसे | ष्तः । सगरस्य । सरि: । दरन्य | एनम ] गयः दर्पा 
यप्र २ 4 $ १ २ ५८४ | <(५,१९ #। ध #। 0 * 1 दधनि । 
॥। 


त | पिपत । यिः दि। साहपद । शन्त ररत ॥ > ॥ पतु | चित्‌ । 


(६ ७ {ि ~ ॥ # {द 
६1१ । प्ररपरञ्श्म 1 पणि | जिस । न | 2२ । नद [द 


। दरि 


[नवो , 


अष्ट २ अध्या०५ ०१३] केदः [मण्ड ४ अनु° 2 इ» ११ 
॥ १३ ॥ कऋषिः-बामदेवः । देवता-घमिः । शन्दः-्रि््‌ ॥ ॥ 
॥ १३ ॥ पत्य्निरुषसामग्रमरूपदि भातीनां सुमनां रतनधेर्थम्‌ । 
य।(त्लभश्विना सुक्रतो दरोणसुत्दूर्यो ज्योतिषा देव पएंति ॥ १॥ 
ऊध्व भात सविता देवो अंशेदष्सं दविध्वद्ू्विषो न सला! 
अनु बतं वरूणो यन्ति भिन्नो यत्सु दिव्यारोदरय॑न्ति ॥ २ 
यं सीमरण्वन्तम॑से विपचे शरुवक्षेमा अन॑बस्यन्तो र्भम्‌ । 
तं ख्यं हरितः सप्त यदः स्पा जिश्व॑स्य जगतो बहन्ति ॥ ३॥ 
वरि्ेभिविंटर॑न्यासि वन्दमबग्ययन्तसितं देब बस्मं । 
दविध्वतो रदमयः सूर्यस्य बर्मेवावाधुस्तमों अषप्स्वःन्तः ॥ ४॥ 
अनायतो आननः कथायं न्यहुःत्तानोऽवं पद्यते न ॥ 
कयां याति स्वघया को ददी दिवः स्कम्भः समर॑तः पाति नाकम्‌ ॥५॥१३ 





धरति । अग्निः । उषसां । अप्रं । अख्यत्‌ । बिऽभातीनां । घुऽमनौः । रतऽपेय॑ । 
यातं । अश्विना । सुञः । दरोणं । उत्‌ । सूथः । ज्योतिषा । देवः । एति ॥ १ ॥ 
उर्व । भानुं । सविता । देवः । अभरत्‌ । द्रप्सं । दर्विंधवद्‌ । गोऽईषः । न । सल । 
अनं । बत । वरुणः । यंति । मित्रः । यत्‌ । सूर्यं । दिवि । आरोहयति ॥ २ ॥ 
यं । सीं । अर्ूण्वन्‌ । तम॑से । विऽ्पृचं । धुवऽकषमाः । अर्नवऽस्यैतः । अथै । ते । 
सुच । श्रितः । तप्र । यहीः। छद्रौ । विश्वस्य । भगैत' । बहति ॥२॥ 
विभिः । विदन्‌ । यामि । ततु । अव्रऽव्य्यन्‌। असितं । देव । व॑ । 
दरदिध्वदः | रद्मयः । सृथेस्य । चर्मेऽट्व ; अवै! अधुः । तरपः । अष । 
अंतरिनिं ॥ ४॥ अनायन: । अनिंऽद्धः । कथा । ययं } न्य्‌ । उत्तानः । अर्ष। 
पचते । न । कयां । याति ! स्वधया । कः । दधे । दिवः । छमः। सधनः 


पाति | नक ॥५॥ १६॥ 


५ 


जअ 3 अध्या ५ बृ? ४ 1] नेद [ मण्ड 2 अनु* > सूर १८ 


॥ १४ ॥ च्दि बामदेव. । ठेचता-अरि. । छन्द्‌ -चिद्प्‌ ॥ 


[| १४॥ प्रत्यच्चिस्षसों जातक जख्प॑देयो रोच॑माना मसदानिः 
भा नाक्तत्पोर्गाया रथेनेमं वलपुप नो यानमच्छ॥ १॥ 


ए 


ऊध्व सेतुं सयित। देवो जंशञ्ज्यानिकिन्यैरय सुरनाय करण्वन | 


[ 


आप्रा चादापथिनी अन्तर्य दि चय रदिमयिदरयेकितानः ॥ २॥ 


सावन्त्यस्णीञ्पाचिषागन्मदी चिच्ना रदिमसिद्चेकिताना। 
प्रचाधयन्नी द्विताय देन्युश्याद्रयमेस्ख 


आयां रिष्टा ति चचन्ते रथा जवान उवसं च्युंद्धौ | 
श्म रि नौ मधुचयाय सामा अटिग्न्यर 


0 ॥ 
ष 1 

1 | \} 

“ ५ 
(५८ 
~+ 

॥। 
<[{ 
[थ 
मी 
¬] 1 
~त, 
1" 
४ 

॥ 
न 


१ 
सृनापना अ।गरद, चप्यं नद्‌ -ना( नञ पल्यम ते| 


[५ 


भया याति र्डनयाङाददम दिः रसनः सम्दनः पानि नारम्‌ ॥५१५] 








भह* ३ अध्या* ^ ब* १५] ऋग्वेदः [ पष्ट* $ अतु > म्‌° १५ 
# १५ ॥ ऋभिः-नामदेः । देनता-भभिः । इन्द्‌ गायत्री ॥ 
# १५ ॥ अश्नतां नो अध्यरे वाजी सन्परि णीयते | 
दैवो देवें सरिरयः ॥ ए ॥ 
चरि त्रिविष्ट्यध्वरं यात्यप्नी रथीरिंब । 
शषा दैवेषु प्रयो द्वव ॥ २॥ 
परि बाजंपति; कतिरभिरेव्यान्य॑करमीत्‌ । 
द्षद्रलानि रायु ॥ १॥ 
अयं यः ख्जये पुरो दैववाति समिध्यते । 
शमो अमियदभनः ॥ ४॥ 
भस्य घा वीर रंव॑तोऽत्ेसश्षीत मत्यः । 
तिग्मज॑म्भस्य मीष्डुरषः ॥ ५ ॥ १५ ॥ 





अग्निः | दोतां । न; । अध्वरे । वाजी । सन्‌ । परि । नीयते । दधः । दैवेध। 
यद्ियैः ।॥ २ ॥ परि । त्रिऽविष्टि । अध्वरं । यिं । अश्रिः । रथीःश्यय। आ। 
दवेषु । भर्यः। दध॑ते ॥२॥ परि । वार्जथ्यतिः। कविः । अग्नः | हव्यानि । 
अक्रमीत्‌ । द्भव! सनानि } दाष ॥ ३ ॥ अर्य । यः। खंजये । पुरः । देवध्वते । 
मऽटध्यते । द्ुऽपान्‌ । अमित्ररदर्मनः ॥ ५॥ अस्य॑ । प) वीर; | टर्वतः। अध्रः। 
दशत । मत्यः । तिग्मऽर्भत्व । मव्टुषः ॥ ९४ १५७ 


६५४ 


भ 3 अध्या० ५ इण १६] श्ट्ेदः [ मष्टण ४ अह्व २ ० १५ 
तमन्त न सानितिभ॑द्पं न दिवः जिम्‌ । 
मसज्यन्तें दिेर्दिमे॥ ६॥ 
गोवनन्मा दरिं कुमारः सादृदेन्पः । 
्न्छान हत एर्दरं॥७॥ 
उ1 तपा प॑जता दरः कुमात्तांदृदेव्यात्‌ । 
प्रयतासखञर्ददे॥८॥ 
ए वौ परतारन्धिना कुमारः सददन्यः। 
दीप्यनुरम्नु सोम॑कः ॥९॥ 
कृप ददाचन्विना कुमारं सारूप्यम्‌ | 
दीपाय गरणोक्न ॥ १०॥ १६॥ 


एकि पे 








अष्ट र अध्या०५ व° १७] ऋगरेद्‌ः [ पण्ट०५ अनु > त° १६ 


॥ १६ ॥ छषिः-व्रामदेवः । देवता-इन्दः । छन्द्‌-त्िटप्‌ ॥ 


॥ २६ ॥ जा सत्यो यातु मर्वे; ऋजीषी द्रवन्त्वस्य टरं उप नः। 
तस्मा इदन्धः सुषुमा सुदक्नमिदाभिपित्वं करते गगनः ॥ ए ॥ 
अच स्थ शुराध्वनो नान्तेऽप्मिन्नौं अव्य सव॑ने मन्दर्ये। 
शसत्युक्थषुशानेव वेधाध्िक्रतुपें असुर्याय मन्म ॥ २॥ 
कविने निण्यं विद्धःनि साधन्टरषा चत्तेकं विपिपानो जच॑त्‌। 
दिव इत्या ज।जनःससत कारूनहः चिचक्तवेयुनां गृणन्तः ॥ ३ ॥ 
स्व{य॑देदिं सुट दकम पदि ज्योती; ररचुर्द वस्तोः । 
अन्धा तमसि दुधिता विचक्षे चभ्य॑श्चकार्‌ चर्तमो अभिष्टा ॥ र ॥ 








आ । सत्यः । यातु । मयान । क्रनीपी । द्वैत । ज्य । दयः ! य॑ । 
नः । तस्त । इत्‌ । अर्थः । दुपुम । सु्क् । इद । अभिऽपितं । करते । एणानः ॥; 1 
' । स्य । शुर । अरध्वनः । न । अतं । अस्मिन । नः । अद्र । सवने । मद्य, 
' साति । उक्थ । उशन।ऽदव । वेधाः । चिकित । असूय । मन्म॑ ॥ ९॥ करिः । 
न । निण्यं । विदर्थानि। सान रप । चत्‌ सेकं । िऽविषानः | अनि । 
दिविः। इत्था । जीजनत्‌ । सप्त। काम्न । अद्रा । चित । चकः । वुवृना। 
णतः ॥ > ॥ स्वैः । यत । दिं । मृगीं । अकः । मरि । ज्यानिः । ग्यः । 
यत्‌| । वमम्तोः। ्जवा। तरमोति। दुधिता । व्थ्वित। चऽ वः | चका! | 
ठऽन॑पः । अमिट ॥ *॥ 


६ ¢, ्, 


५ 


अद्र ३ अध्या ५ व १७११८ | [ पष्ट० ५ अनु > स॒* १६. 
दन्त दृन्द्रो आतितमजीप्युये जा परो रोपी मरदित्वा। 
भनद्धिचद्स्य महिमा वि रेच्यनि यो तिभ्वा श्ुदना वमूखं॥ ५॥ 2७॥ 


दिभ्व!नि क्रो नयनि विदडानपो रिरे सम्विसिर्निकामः। 


गटमसनं चिषये चिसिदुगेचामित्र नोमनडुरिजो मि चद्ुः॥ ६॥ 


अपा 


॥ न 


> चत्रिवांसं पर'दन्प्राकत्त वद्ध एविदो सनलाः। 


[१ ) 


दण नि समुन्ियाण्लनाः पनिक्चज्छरदनया दरार एष्या ॥७॥ 


^ 1 


भ्‌ ॥#। 
सपा यदू पृम्हून ददा 


९ + 1 


¶ = 9. 
म्रप( एन्य त) 


सनानेता दाजमा दाद प्र नाद्रा ग्जद्रह्गास्िग्रत्ानः।॥ ८ ॥ 





भह र जध्या* ५ वर १८१९ ] ऋेद्‌; [मण्ड० ४ भयु २ पू: 
लच्छौ कथि मणो गा जभिदौ स्वंकीता मघवन्ना्थमानम्‌ । 
ऊतिभिप्तभिषणो दनदूतौ नि जायामानत्र ह्या दस्युरत ॥ ९ ॥ 

भा देस्युध्ा मन॑सा यास्तं चुके कुत्स; सस्ये निकामः । 

स्मे योनो नि ष॑द्तं सरूपा वि वा चिकित्सहतचिद्ध नारौ ॥ १० , 

पासि कुस्सैन सुरथंमवस्युस्तोदो बात॑स्य यों रीरा॑नः। 

ऋशजा बाजं न गध्यं युयूंषन्करवियद्हन्पायौय भ्रूषात्‌ ॥ ११॥ 

हृर्साय छष्णंमछ्छवं नि बहीः भपित्वे अहः कुय॑वं तरला । 

शयो दस्यून खण कुत्स्येन प्र सरश्च टहताद्भनीके ॥ १२॥ 


.~~-------- -------~-~ ---~ ~ -~---------- ~ “~~~ * ~~ ~ म 99 (न>. 





अष्ठं । कवि । चरऽमनः। गाः। अभिष्टौ । स्ःऽसाता । मृवरऽन | सोन ' 
~, तं। इपणः। बुज्ञऽटूतो । नि। मायाऽनन्‌। अनना । दृष्टः | 
_ ॥९॥ आ। द्स्युऽ्चा । मन॑स्ता। याहि। जघ्ल॑। भुद्ू। तै] क 
सख्ये । निऽकामः । स्वे । योनौ । नि । सदतं । सञ्ल्पा । परि ।र्वा। ददिः]; 
कतऽभित्‌ । ह । नारीं ॥ १० ॥ १८ ॥ यासि । इनन । राऽरथं । अवरः+: 
तोदः ।. तस्य । हर्योः । ईशानः । ऋता । वान । न । गर्ध्यं। वगुण । कृ 
बत्‌ । अन्‌ । पायौय । भूष्‌ ॥ ? १ ॥ इत्सय । छष्णं । अप॑ । नि । क 
भ्ऽपित्वे । अदः । कुर्यवे । सदां । सदः । द्यून्‌ | पर| मृण! कुन {| प्र। 
इरः । चक्रं । ददतात्‌ । अभीके ॥ १२॥ 


&५ ८ 


अहृ» १ अदा ५ बन १९२१ ] ्ररेदः [मष्ट ४ अदु* २ इ 9. 
ह पिष्ट मृग॑यं शा्युवास्ुजिभ्यने वैदधिनायं रन्भीः। 

पश्ादात्कृष्णा नि वपः सहश्नाल्कं न पुरो जरिमा नि द्द्‌ः | १२३॥ 

शरं ऽपे तन्वरन्द्धानो डि पल चेत्यस्यतस्य बपः। 

स्गोन दृस्ती बरिपीषुपाणः सिरो म भीम आयुंषानि त्रिश्रत्‌ ॥ १२॥ 
षं कामां दटूपन्तो सरमन्त्त्व्माच्े न सवने चकानाः | 

अबरय्षः पाशानां उक्धरोक्षो न रण्वा दीव पुष्टिः १५] १९॥ 
तलिन दनो सुषषं हुतेन पणता चकार पः ष्ट्य । 


प) मानते जरिप्रे वथ्परं चिन्पष् भारं भरनि म्यारराभनाः } १९] 











षद | पिि। एग॑यं। रशम्मास । ऋलिन्वन्‌ । सददिनायं | तभीः | पनात्‌ | 


षृप्णा । नि | रपः | सापो । स्व, । द | एर; | एरिर! वि । ददम दरदः 23 


एवं 


आ |. | ते 
° ? अधरा ५ १०५०] ऋग्वेदः [ मण्य० ४ अन २ परण ?६ 


तिन्न पपन्तर निः पताति कस्मिचिच्छ्र सके जनानाम्‌ । 

घोरा यर्द्यं स्ति भवात्य स्मा नस्तन्वो योधि मोषा; ॥ २५७ ॥ 

छ योऽजिता वामदेवस्य धीनां शव; सख्रुको वाज॑सातौ 

त्वामनु भ्रसतिमा ज॑गन्भोय्ंसों जरित्रे चिन्वधं स्या; 1 १८ ॥ 

एमिद्टमिदिन्द त्यायुभिष्टा मचघवद्विमेववव्वि्वं जाजौ । 

, व्यानो न दुन्ैरभि सन्तो यः क्षपो नंदेन राद पूर्वीः ॥ १९॥ 
'एवेदिरदराय इृषभाय षृष्णे ्द्य।क्म श्ूग॑चो न रथ॑म्‌ । 

ग चिथ नः सख्या वियोषदरस॑न्न उग्रोऽपिता तनूपाः ॥ २० ॥ 

नृषत्‌ ईन्द्र नू गंणान हष जरित्रे नद्योदन पीपेः। 

जक्त[र ते द्रिवी त्रह्म नव्यं पिया स्याम रथ्यः सद्‌।साः ॥ २१ ॥ २० ॥ 





तिग्भा । यत्‌ । अतः । असनः । परत्तपि । क्तिन्‌ । चित्‌ । सुर । शृह्ुके । नानां । 
योरा । यत्‌ । अय । घऽछरतिः। भवति| अध। स। नः। त्यः । ोधि। 
गोपाः ॥ १७ ॥ यः । अविता । बामऽदतस्य । धीनां । युषः। सखा । अग्रकः | 
बान॑ऽसातां । खौ । अद । प्रऽमति । ज | जगन्म । उरुऽ्श॑सः ! जगति विश्वध 
स्याः 1१८ ॥ एभिः । वरऽ्भिः । ह्र । त्वायुऽभिंः । त्रा । मद्रवतूऽभिः | मदनम्‌ | 


विवे । आजी । वैः । न। चुन्नः। अभि। संतः । अयः। सपः | मर्द । 
दरदः । च । पूर्वीः ॥ १९॥ एव । इत्‌ । इय | द्रषमायं | दप्ं | त्र । अम । 


शुर्दः । न । रथ॑ । तु । चित्‌ । यथ॑ । नः । मल्पा । त्रियो । अरत । न 


ग्रः । अविता | तनूऽपाः ॥ २2० ॥ नु। म्नुतः। इर नु। ग्रुणान" । 24, 
रत्र | नरः| न | पीपेरितिं परीपिः। अक्रारि। ते) हग्प्विः | त्र्य । । 


धिया । स्वाप | रथ्यः | मदाऽस(॥ >=? ॥ ८० ॥ 


६१०८ 


जु २ अय्द्‌ः* ५ इर २.९ ] करप्रदः [प्ट # अनुम > सू* १७ 


ह १८ 6 अशि.-दडरेद ! रेशटा-एनः । हृद -त्रिटुप्‌ # 


॥ १७ ॥ त्वं सरटौ श दुग्यंर्‌ क्षा त कत्र पनां मन्यत सौः। 
वंत दायरा जघन्बानखरः सिन्धरहिनिा अग्रखानन्‌ ॥९॥ 
छं त्वो जानमद्रेयद शौ रेज जद्धनिर्भिपसा र्ग्स्यं मन्धो । 
पायन्त सुभ्वः पषत।स आदैन्यर्वादि सरयन्त न्त आपः ॥ 
मनद्धिरि छवसा दङ्जमिष्नसरदिष्करष्ानः सदसस ओोर्जः। 


वधी दरण मन्दसानः गर्प्रापा ऊदेन्यारनच्न्यीः १ 





गहर २ भध्या० ५ व° ११,२३१ 1 कगवेद्‌ः [ बर्ण च अदु > जरु १५ 
च ९क हकन्यावयंति भ सूमा राजां कृष्टीनां एरदूत इन्रः 

शत्यभेनमनुं विश्वं मदन्ति राति देवस्य शरणतो मघोनः ॥ ५ ॥ २१ ॥ 
कधा स्तोमां अभवन्न्य विन्बे स्रा मदासो वृतो मदिं्ाः। 

सत्राभंयो व्ुपतिवधनां दत्रे विश्वां अभिधा इन्द कृष्टीः ॥ ६ ॥ 

स्वमधं प्रथम जायंमानोऽगने चिश्वां अधिधा इन्दर कृष्टीः । 

स्वं प्रति प्रवतं आङायांनमदि वेण मघवन्वि चंच: ॥ ७ ॥ 

सच्रादणं दाधृषिं तुम्रमिन्द्रं महामपारं रवभ सुबज॑म्‌ | 


हन्ता यो चन्रं सनितोत वाजं दातां मानि मघनां राधा ॥ ८ ॥ 








थः । एरकः । इ । च्यवर्यति । भर । २ । रजि । दृष्टनां । पुरुऽरतः । 2 । 


सत्यं । एनं । अतु । जिन्व । मद॑ति । राति । देवस्य । गृणतः । मृवरानः ॥५॥>१॥ 
पररिप्रः। 


सत्रा । सोमाः । अभवन्‌ । अस्य । वचिन्वँ। सत्रा । मद्‌।सः। वृतः । 


सत्रा । अभवः । वरऽपतिः । वसनां । द्रे | विर्वा; । सविधा: । द | वरः ॥>॥ 


तवं । अथ । प्रथमं । जाय॑मानः । अतर । विश्वाः । अपिधाः। | कृशाः । त। 


मथ्भ्यन। ति। एवः ॥ ८॥ 


प्रतिं । प्रऽ्वत॑ः । आऽ्नयानं । अहि । दज्रग। 
सत्राऽ्टनं । दधि । तुम । द्रं, महां। अपारं । दषम । मृयते वा| यः| 


टत । सर्ता । इह । दा । दाना । एवान । पवभ्मा | छदम प्र; |} ८ ॥ 


११, 


अष्ट ३ अध्या० ५ व= २२, | चन्दः [मण्य ४ अद्ध र सू* १७ 
५ नोय ॥॥ घा ञाणञ 
अव श्रृततसचात्तयते समीचीय आजिषु मघवा ण्व एक॑ः | 


अय बाज भरतिय सनोत्यर्य प्रिपासः सं सन्मे स्याम ॥ ॐ, 


पट 


जयं ण्व अध जयंत प्नन्नपटुन प्र छूने युभ्ा गाः । 


यदा सत्यं टणुते मन्युमिन्ट्रो विन्दं दच्ं शयनं एजदस्मात्‌ ॥ १८१ १९४ 
जिन्द्रा गा अजयरसं दिरिण्या सनन्टिा मप्न्त श्र पूर्वः 
ण्विदमिन्धनयो सर्य दामः राया रिमता नन्यरत्= वन्कुः | १९१] 


विःयनिच्दिन््रा अभ्येति माहुः क्रियरिःतरनिनुन्यं 


[ 


1 


५५१ | 


र] 


|" 


॥ 


{ । [1 "(~ 1 
पौ अर्य प्रप्पं शदशरियति शानो ठ दः प्यन्यंद्धिरक्चिः। १२॥ 
21 [ ष 


111 त 


अष्ट* २ अध्य।० ५ वर २२४] क्मेदः [ मण्ड० ४ अचु* २» १७ 
क्षियन्त त्वमक्षिवन्तं क्रणोतीय॑ति रेणुं मघ समोहं । 
चिभश्ललुरशनिमा इये सुत स्तोतारं मघवा वसौ धात्‌ ॥ १३॥ 

अयं चक्रसिषणत्छभस्य न्येत॑रा रीरमत्सश्टमाणम्‌ । 

भा ङ्कुष्ण इ जटुराफ्ो जिघतिं त्वचो बुध्ने रज॑सो अस्य योनौ ॥ १४॥ 
असिंक्रधां थजंमानो न दोतां ॥ १५ ॥ २३ ॥ 

गन्यन्त इन्द्र॑ सक्याय विभा अश्वायन्तो बृर्षणं वाजयन्तः । 


जयीयन्तों जनिदामस्ितोतिमा च्यांबयामोऽवते न को्म्‌ ॥ १६॥ 


कषये । त्वं । असितं । कृणोति । इयति । रेण । मध्वा । सऽ । व्िरनणुः 
अशनिंमान्‌ऽईइव । धोः । उत । स्तोतारं । पृणऽना । भसौ । भाद्‌ ॥ ?१॥ अर्यं । 
चक्रं । इषणत्‌ । सुधैस्य । नि । एत॑ । रीरमत्‌ । सद्माणं । आ । एष्णः । ई । 
जइराणः । निति । तचः । दुम । रज॑सः } अस्य । योनं। ॥ ?४॥ अर्म्या 
यर्जमानः । न । हतां ॥ १५॥ २२ ॥ गन्य॑वः । र॑ । सख्याय | पिः 
अनवभयैतैः | इष॑णं । बालयेतः । जनितैः । ननिऽ्दां । मरितऽर्ति | आ 


च्यगाम। जवते | न | कोज्गं ।॥ १६॥ 


9४ 


न 


अह > अध्न* ५ बन्ने | श््ेदः [मण्ड अतु २ रु १७ 


श्रात्ा नो वोषि ददात आपिरसिख्यात्ता मंडिता सोन्यानांव्‌ | 
सथ पिता पिहृतमः पितणां कन लौकर्ुरमे कयोध्ाः ॥ १७॥ 
सशलोयतामदिता नोनि समतां यरणान ईच स्वुयते चं धाः। 


९ चाध ज 


बपंशानें चकरमा नवाधं जाथिः नमीनिचदयन्त इन्द्र ॥ १८ ॥ 


, ऊ ८ 


नुत इन्द्रो मघवा यङ्‌ दा श्रीयत अपनोनि दन्ति। 

भस्य प्रियो जरिता चव एमन्चिचया चार्च्न्ते न स्ताः ॥ १९॥ 
पदान दन्दो पघर्बा चिरप्यी करतत उपणीप्रदेनवो | 

ह्व राजां जनुषा टये अधि श्रो पान च्ल्डरिदडे ॥ २९ ॥ 

भू ष्पुल श्रद्‌ शैणान धणं दरि नण्यौदन च्चः | 


[ षि किण 


शकः > हरिवो गरष सन्य दिया स्याम रम्यः मदोः ॥ २० ॥ २२ ॥ 





नीति 1 


भट २ अध्या० ५ ०२५] क्बेदः [मष्ट ४ अतु* > ध्रु° १८ 
॥ १८ ॥ छषि.-वामदेवः ' देवता-दइन्ः । इन्द्‌ -त्रि्प्‌ ॥ 
॥ १८ ॥ य पन्था अनुंविचः पुराणो थतो दैवा उदजायन्त न्त भिन्न । 
भतन्चिदा जनिषीष्ट प्रडृ्धो मा मातरमञ्ुया पत्तवे कः ॥ १ ॥ 
नाहमतो निर्या इगदेतत्तिर्तां पान्वतिगमाणि । 
बहनि मे अकता कर्त्वानि युध्य त्वेन सं त्वेन पच्छ ॥ २॥ 
परायतीं मातरमन्वंवष्ट न नानं गान्यनु नू. ग॑मानि। 
सवदे अंपिबत्सोममिन्ः शातधम्य॑ चम्वोः सुतस्य ॥ ३॥ 
किं स करध॑कणवथं ससरं मासो जभारं शरद पूर्वीः ! 
नदी न्म॑स्य प्रतिमानमस्त्यन्तजातिषूत ये जानिस्याः ॥ ४ ॥ 








अयं । पर्थाः । अलुंऽवित्तः । पुराणः । यतः । दैवाः । उदूऽयनित । मि" । 
मतैः । चित्‌! आ। जनिषीष्ट) मऽटदधः। मा। मातरं । अमुरा पर्चव 
_ ५कः॥ १॥ न। अहं । अत॑ः । निः । जय । दुः ऽगह। | एतय | तिः 
पार््वात्‌ | निः । गमानि । वहूनि । मे । अङरूता } कीनि | युष््॑। स्वेन स । 
स्वेन । पृच्छे ॥ २ ॥ परराऽय्तीं मातर जदं अच) न) न अनु| गानि। 
अत । तु । गमानि। वष्टः । गहे । अपवन्‌ । सों । दीः । चनऽथ4। चम्ः। 
घतस्य ॥३॥ रि। सः। ऋक्‌ । इण्वत्‌ | वं । मद्रं । मामः । नमाः 
वरदः । च । पूर्वीः । नटि । द । अम्य। धनिभ्मानं । असि। भरतः | ननैधु | 
षन }-के.}. ननिऽसवाः 1} ९ ॥ 


क 


अष्* ) अष्या१ ५ २० २५.५२६ | ्गदेद्‌ः [पष्ट ड अहुर २ इ १८ 


अब्यमिद मन्य॑माना गृटकूरिन्द्रं माना वीर्यणा न्यष्टस्‌ । 
सारदस्पास्स्वयमत्कं चसन आ रार्दसी जपणाल्सर्यसातः } ९ ॥ २५॥ 
एता अपन्त्यललाभर्न्तीगरःनावरीरिव सखद्क्रोरमानाः 

एना दि च्छ स किमिदं भनन्नि कमापो अर्हं परिधि स्जन्ति॥६॥ 
विः प्विदस्म निविदो भनन्तेगरस्याचयं हिपिपन्त त आार्पः। 

ममलान्पुघ्रा मदत वधेन धरं जघन्या अजघ सिन्धून्‌ ॥ ७ ॥ 
भरन त्वां युतिः परास ममन त्वा कृपदा जगारं | 

समद्धिदापः शिक्त पद्युपम॑निदिन््रः खदसोदनिषत्‌ ॥ ८ ॥ 

परमद्दन ने पष्दन्त्भमा निकिचिष्ा अप र्न जयान। 

गधा निनिड उन्मा दम्वाच्छिरा दामः पिणम्नपरेनं | ९ |) 





अप्रसव । पतय॑णाना | यप । अदद । ए | पाना | पर्मध । निऽक्रर। अभु | 


ञते। अर्थात । रथ्यं । अप, } द्मातिः | ला रामी दरति । श्रणान्‌। 


ऋष्ट र अध्या ५ व २६ | ऋष्रेदः [मण्ड ४ अनुर्‌ स० १८ 


गृष्टिः संसु स्थिरं तयागार्मनाषष्यं ववम तुम्रमिन्द्रम्‌ । 

श्रीदं वत्सं चरथाय माता स्वयं गातुं तन्वं इच्छमांनम्‌ ॥ १० ॥ 
उत माता म॑हियमन्वेवेनद्‌मी त्वा जहति पुत्र देवाः । 
अ्ाज्रवीटृ्रमिन्दरो दनिष्यन्त्सखं भिष्णो पितरं वि क्रमस्व ॥ ११॥ 
करते नातरं विधवामचक्रच्छयुं करत्वामंजिघासष्र॑न्तम्‌ । 

कस्ते देवो अधिं माडीक आंसीधत्माक्षिणाः पितरं पाद्यं ॥ १२॥ 


अवत्यो छन अन्त्राणि पेचे न देवेषु विकि मर्दिनापम्‌ ॥ 
अपय जायाममदीयमानामधां मे रयेनो मध्वा ज॑भार ॥ १३२६1 ५॥ 


गृष्टिः । सखव । स्थविरं । तवागां । अनार्यं । षये । त॒त्र । ई । अर्मः | 
वत्से । चरथाय । माना । स्वयं । गातुं । तन्व्र । ईन्छर्मान ॥ १० ॥ उत । माना । 
मदिषै । अद 1 अवेनत्‌ । अमी इतिं । ला । जहति । पुत्र । देवाः । अव । अनर 1 । 

` । इः । हनिप्यन्‌ । सलं । विप्णो दति । विऽ्तरं । वि । करगशय ॥ १४ ॥ कः | 
_ । मातरं विधौ । अचरत । शयुं । कः । सवा । अजिवंमत । चरन । कः | तै । 
देवः । अभि । मार्क । आसीत्‌ । यत्‌ | ध । अलिणाः । षितः । पाट ॥१२॥ 
अवर्त्या । गुनैः । आत्राणि ) पेचे । न) दवें | विरि | मर्दिताग | अष | 
शायां । अम॑दीयमानां । भर । मे । व्येनः | मथ । जा । जमर ॥१०॥ ° ६ ॥ 

॥ इरि वनीयषटके पंचमोऽध्यायः ॥ ५ 
नि व 


६६८ 


अहृ १ अष्या० ६ इर १] क््वेदः [ पष्ट ४ अतु > पुर १९ 


॥ अथ तृतीयके पठोऽ्यायः ॥ £ ॥ 


[9 





केः कथ क~~ ~~~ 


४ १९ ¶ ऋदिः-त्रामेदव । चेमाः । कद्‌ -त्रिहुष्‌ # 


॥ एमा त्वामिन्द्र वजिन्नत्र दित्वे देवासः सखुहवांस ऊमाः । 
मह्ममुमे रोदसी दृखस्प्वं निरेकमिद्रणते दृच्रदत्ये ॥ ९॥ 
अवारजन्न जियो न देवा शुकः सवम्ाच्िन्र सत्ययोनिः) 





अश्रि परिदियानयणेः प्र दननीररदा दिन्वधंनाः | २॥ 


यतुप्णुखन्तं दिवनमवुभ्यमङु्यमानं खपुपाणमिन्द्र्‌ ] 


यष्त प्रति प्रद्तन आघ्नय्रानमरि पर्ण दि रिणा जपनन्‌ ॥२॥ 
यश्नादुयन्युया श्राम्‌ पधं चाण वानरनादरयामिरिन्द्ः 
रद पपाद पान्‌ जालाव्रनिनत, , नः पयनानाम्‌ ॥ २ 


+~ 


न 
न्न रनोयाष्य = ष न ह + 
| सप्‌ तनायाष्क प्यायः ॥ ६ ॥ 


[भियो मी + 3 31 


अष्ट र अध्या० & व० १५९. त्रषेदेः [मण्ड ४ अनु २ लृ* १९ 


सभि प्र द॑टुजन॑यो न गर्भ रणा ह्व प्रय॑ः लाकमतरयः। 

भतपयो विरतं उन्ज ऊर्मीनतवं धरतो अरिणा इन्दर चिनधन्‌ ॥ ९॥ ! ॥ 
त्वं महीमवनिं विश्वधेनां तुर्वीतये वर्य्याय क्षर॑न्तीम्‌ । 

अरमयो नवसजद्ण॑ः सुतर्णा अंकरूणोरिच सिन्धून्‌ ॥ ६ ॥ 

प्राग्वा नभन्वोधन उक्ता ध्वस्रा अपिन्द्यवनीरतज्नाः | 

धन्वान्य अषणन्त पाणो अधोभिन्र॑ः स्तयारदंखंपत्नीः ॥ ७ ॥ 
पूवीरषसंः ररव गतो चरनं ज॑घरन्वौ जखजहि सिन्धुन्‌ । 

परिता अतणहडधानाः क्षीरा इन्रः खचिते परथिव्या॥ <८॥ 
वम्रीभिः पुच्रस्रञचुवों सदानं निवेलनादस्वि आ जमव। 

न्यश्यो अंख्यदहिंमाददानो निर्युखच्छित्समरन्त प्य ॥ ९॥ 








अभि। प्र दरः 1 जनयः] न । म्म | स्यो | घ | यवु; ! स्रं । गरयः | 
` * १, | विष्सृत॑ः। उव्नः। सर्मीन्‌ । स्वं । रतन. | अग्णिाः | द । 
॥५॥ १॥ न्व । पद्द। 


9 


यवि । विषञ्पर॑नौ | तूर्वये । च्नाय 
। अरंमयः | नम॑सा । पर्जत्‌। अणः । गृऽ्तरणान। ककृणाः | 2 


~~~ 


"41 ६॥ म । जवैः ] नव्यः | न । वदः 1 ध्वपराः | यद्यत्‌ । युतः । 
ऋतऽत्ञाः ! धन्वनि । अर्जान्‌। अपृणक | हृपाणान । अधौक | 2: म्न: । 
दंऽमुपतीः ॥ ७॥ पूर्वीः । उपरमः | यदः । च। गर्ताः । रच | नवनन | 
अयजत्‌ | वि । सिदरन । परिऽरिथताः | ववृणन्‌ | वह्व्रानाः | मागः । दः | 
सविनवे । पृथिव्या ॥ ८ ॥ व्रि} पूत्रे। यग्र्ः। अदानं | नित्वनान्‌ | 
ररिथ्वः। जा । जनत वि अधः | भन्न । न= | आट्टदानः। निः । व्‌ 
उवऽित्र ! चै । अन्त 1 पै ॥ ^ ॥ 


# +£ 


11, 
कै 
१ 
ण 
= 
| 
| ० 
| 
4 
~+ | 
91. 

क क 
ए 
> 
< 

।॥ 
| ४। 
९५. 
८ 
¢ 
८६. 

चः 
५2 

^ 1 
¢ 


1. 


ने पदरणि मरणानि विचि स्च चिद्यं सम्पति) 
गधराववा व्रप्ण्यनि स्व्यनोतन सवजयदतलमे भैः ॥ १९८ ॥ 


च 
लि; व ५ 
न ष्रनन्न्न्‌ ग्ण रप्‌ जार = 12३ पीपेः । 


लि, र रनयः तडा 
सकोौरिने दरिया प्र नवव विना र्न रव॑ः सदाः ॥ १८॥ २५ 
|} १८ ॥ नं -दामदंद । => 1 5 ~र ]॥ 
= नादा मं अन्या भिदि द्दवन सासहः । 
॥ ६ ॥ य्‌) 721 द्र 1६1 स = 1 । #। “ष ९५ सड १ 
1 1 = 1 
आर्जिद्रयिरवनिवजे यदः द्र न्न ' नुतः दनन्य्‌ू-॥९॥ 
व 
आन दनद गिति दन्विच्ााठान 9 ~ मव च| 


१ ५.१ 


नकि ¢ + 3 
{तिष्ानि यङा प्य लिरप्नान चरनन ना सालङडानो)>॥ 


॥ ॥। 1 

! ५ 9 + "र ( क # ॥ 4 (~ ~~ 

प्रीं सक्कििसनय्‌ पलानां एतया दवन "पद्मेन ॥६॥ 
॥ ^ [मी न्क क न ॥ ऋक 








अष्ट ३ अध्या द व० ३४] कऋवेद्ः [पण्ड » अनु* २ सू० २७ 


उद्ाञ्ु षु ण॑ः सुमना उपाके सोम॑स्य च सुषुतस्य स्वधाबः। 

पा ईन्द्र भरतिं्तस्य मध्वः समन्ध॑सा ममद्‌; पृयेन ॥ २ ॥ 

वि यो रंरप्डा ऋपिभिनेव॑भिचरक्लो न पक्र; खण्यो न जेतां । 

मर्थो न घोषांमभि मन्यमानोऽच्छं जिवकिमि परुटूतमिन्॑म्‌ ॥ ५॥ ३ ॥ 
गिरिने घः स्वरवो कष्य इनदरः सनादेन सहसे जात उग्रः । 

आदती जनं स्थविरं न भीम उदेव कोशं बच्ना न्यम्‌ ॥ ६ ॥ 

न भस्म गलो जनुषा न्वसि न राभ॑स भामरीता मस्म । 
उद्वादृषाणस्तंजिषीब धम्रास्पभ्यं दद्धि पुरदूत रायः ॥ ७ ॥ 

सत राय क्षय॑स्य चर्षणीनासुत वजमंपयतोसि गोनाम्‌ । 

शिक्षानरः संमिथेषु प्रहावान्बखो रािम॑भिनेतासि श्ररिम्‌ ॥ ८॥ 








खन्‌ । ठ: इति । ध । नः । धुऽमनौः । उपे । सोम॑स्य । यु । चृरऽ्ुनप्य] 


. स्वधाऽबः | पाः । इद्र । मरतिंऽभृतस्य । मध्यैः । से । अंभसा । ममदः । पृष्रयन ॥ ५ 


। यः । ररप्ये । ऋविऽभिः । नवेभिः । दक्षः । न । पष्ठः । सयः । न । सता 

; । न । योषां । अभि । पत्य॑मानः । अच्छं । विवक्मि । पुरुश्टरतं । ईं ॥५॥ > ३॥ 
रिः । न । यः । सऽव॑बान्‌ । छष्वः । दरः । सनाद्‌ । एव । सदैते । नातः | 
उग्रः । आऽ्दर्ता) ग स्वरिरं। न। भीपः। दद्रा । को । वर्युना। 
निऽर ॥६९॥ न। बस्यै। वर्ता। नलुर्षा। द । अलि । न। रपरः | 
आऽमरीता । पपप्यं । उत्‌ऽबरहषाणः । तमिपीत्वः। उग्र | जमभ्य। ददि | 
पुरुऽटत। रायः ॥ ७ ॥ इषं । रायः । क्षय॑स्य । चीनां । उ । वनं । अथद्वना । अनि | 
गोनां । बििभाऽनरः। वये । प्दाऽ्वन्‌। शखः । रारि । अनिध्नद्‌ा । 
अति । पूरि५4 


द 


धर ग्येद पण्ड अनु 9 
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कपा तच्यैण्ये राच्या द्राचिष्टो यया फ्रणोत्ति उह का चिदृष्वः। 
पम दायरे िचयिष्टो अंद्येऽा दधाति द्रविणं जरित्रे ॥ ९ ॥ 
मानो सर्धत चरा दद्धि तचः प्र दाद्युदे दप्त॑वे मरि यत्ते। 
दुप्णे रास्ते अस्मिन्त उयप्र दरचास दर्यामद्र स्तुचन्तः ॥ १९] 
टल द्रन्‌ गणान हृं जसि नव्योडन पीपेः। 


अरि र दरिवा नन्यँ धिया राम रव्य; सदासाः ॥ ११॥ य॥ 


य 


^1 


१ ‰१ ॥ दनभ -यामदय । इन्नो । चन्द -च्रिद्टुप्‌ ॥ 

९॥ घा पारिविन्ह्राऽक॑रू इप॑ं न दद्‌ सुतः संधमद॑स्तु श्रः 
दष्भानरगदिंदीगरयं एतया क्षरसि ति पुष्यात्‌ | ॥ १॥ 
त्यदिष रश ए-पणयानि तवि्यम्नस्प तनि 

५ 


परप ददुद्रिण्यार्‌ न रुषाद्‌ श्रातं द्वस्व सन्यस्ति कृष्टीः ॥ २॥ 








-------- 





पए! । एद्‌ ! रण् । शस्य | हस््िः | दतं 1 द 
ऋष्वः | एर | 1२ | {८5८ [यषः | 


अ ॐ (4 4 यदजं [ 
६ ‰ अध्या & ०८६ | कऋतरेदः [पण्ड ८ अपुर २ > 


1 


आ यात्वन्त्रो दिवं जा पर॑थिन्य मक्षु खषुद्रोटत वा पुर्दतद्‌ | 
स्वणराद्न्र॑से नो घश्त्वान्‌ परावतो वा सर्द्नादनस्य ॥ ३ ॥ 
स्थूरस्य रागो बहतो य इतरो तद्व॑ एवाम विद्येन्धिन 

या वायुना जयति गोध॑तीषु थ धरंष्णुना नयति चम्यो अन्य ॥ ह|) 
उप यो ननो नमंति सतभायच्निय॑तिं वाचं जनयन्यजथ्यर | 
कऋञचसानः पुरुवारं उक्थेन कुण्वीत सद॑नेषु दता ॥ ५॥ ९॥ 
धिषा यदि धिषण्यन्तः सरण्यान्त्सदन्तो अदरिमोरिजस्य गोरे । 
आ दुरोरषाः पारत्यश्य होता यो नों मदान्तसवरंणेषु विः ॥ ६ ॥ 


सन्ना यंदीं भार्वरस्य वृष्णः सिष॑क्ति शुष्मः स्तुवते भराय । 
दा यदीमोरिजस्य गोहे धर थदिये प्रायसे मद्य ॥ ७॥ 








आ। यातु] ईः। दिवः। आ। पृथिव्याः। मठ । समुत्‌ । उ। वा 
पुरौपात्‌ ! स्वःऽनरात्‌ । अव॑से । नः। मरत्वान । परा; व्रा । सदूना। 


तस्यं ॥ ३ ॥ स्थूरस्य । रायः । वरह्नः | यः| व्य । ते| ठदति | म्नि 


विदथेषु | ईद । यः वायुन।। जयति । गोऽमती | पर| वृष्णरऽ्या | न, 
वस्य; । अच्छ ॥ ४॥ उषं । यः| नः | नभसि। स्नमायन्‌ | दरयति । 111 
जनयन । यर्जध्यै | ऋनगनानः। पहञ्यारः। उक्यः। आ । हर॑ प्रणा 
तनषु । होता ॥ ५॥५॥ विपा । यद्र विध्यत । सरण्यन्‌ । गः 


अटि । ओश्विजस्यं । गार । आ । टमर्पाः । पाल्य | हाता | वः | नः | तनन । 
॥ सत्रा । यन्‌। 21 भाक््य | ष्णः | [1 | 


* । 


संऽवरेणेषु । वहिः ॥ 
गप्मः । सतुवते । मर्राय । गुरं । यत्‌ । ई । वानिनध्यं । गोद 1 भर! यत्‌ । (4 । 


प्र । अयस | मद्व ॥ ७॥ 


कः 
न 


चरु ठ [| क 1 ॥) 
' £ ३ अंध्या० ६ ० द;७1] अम्मरेदुः [ षण्ट० € अपु० ३ पू २ 


प्रि पद्ररसि पनस्य इष्यै पयोधिजिस्पे अपा जर्वत्ति। 


दरिद्रस्य गन सारे यदी काज दष्योरयद्वन्त < | 


भद्रान रत्ना सन्तन पाण प्रयनषद। स्तुते राच इन्द्र । ८ 
स 0? ह +... प ~ 1 सि {1 न 
"पतन (रि परिम ना मनन्ति विः अवट ~ ध्हलवा उ ॥९॥ 


| ष द 
> साः सरसं कः) 
(वी न. [क | {ध्र म ); 1 क्‌ य 1 2 न ॥ ४ 
पर्स { न; पना राया यक्षो चञ्चा ३ } १०} 


~+ 
4 ^ 
1 } 
11 
९1 
र 
त्प 
व. 
पः 
१। क 
11 
११ 
१७1 | 
‡ 4 
[1 
[द 
५६१ 
1 4 । 
५ 
| 
~ 
७) ~ 
4 
~+ 
तः 


. "रत रजि द्य चन्म धिया रम र दत्तः ॥११॥ 


४ ५ 


९।२॥ 


अष्ट २ अध्या० ६ दइ०७,८] कुण्ेदुः [ पण्ड ४ अनु० ३ स्‌ २२ 
वृषा दृष॑न्धि चतुँरञ्चिमस्न्ुध्रो वाहुभ्यां चतसः राचींवान्‌ । 

श्रिये परष्णीखुषमाण ऊण यस्याः पर्वाणि सख्याय विष्ये ॥ २ ॥ 

यो देवो देवत॑मो जाय॑मानो सहो वाजेभिर्हद्धि श्यै । 

द्धांनो चं बाहोसशान्तं व्ाममेन रेजत भूमं ॥ ३ ॥ 

विश्वा रोधांसि भ्रयत॑रच पूर्वीय करप्वाज्निंमत्रेजत क्षाः । 

आ मात्रा भर॑ति शुष्म्या गोदधवत्परिज्मन्नोनुवन्त वार्ता; ॥ ४ ॥ 
तातुतं इन्द्र॑ महतो महानि चिभ्वेष्वित्सवनेषु प्राच्यां । | 
यच्छंर धृष्णो धृषता द॑धृष्वानहिं वजैण दानसाविवेषीः ॥ ५॥ ७॥ 
तातते सत्या वुंविन्धम्ण विश्वा प धेनवः सिखते ब्रष्ण ऊर्ध्नः । 

अध; ह्‌ त्वद्॑षमणो भियानाः भ्र सिन्धवो जवसा चक्रमन्त ॥ ६ ॥ 


जनाना क 





दषा । सपैधि । चतुःऽअभि । अस्य॑न्‌ उरः । बाडऽभ्या । नरऽत॑मः । शचीऽनान्‌ । 
भिये । पर॑ष्णीं । रपमां॑णः । उर्णा । यस्याः । पर्वाणि । सख्याय । पयि ॥>॥ 
य; | दैवः । देवऽतेमः । जाय॑मानः । महः । वाजंभिः । महत्‌ऽभिः । च । शः 
दर्थानः । वजँ । बाहोः । उत । चां । अमेन । रेनयत्‌ । म । भूमं ॥ 3 ॥ त्रिष। | 


सेधसि । पऽवतैः । च । पूर्मीः । चः । कप्तान । जनमन । रेनत । भाः । ्रा। 


मातरां । भर॑ति । ्प्मी । आ । गोः । तृऽवन । पार्ऽज्मन | नोन्न । वानः ॥५॥ 


ता। तु| ते । इर । महतः} महानिं। विश्वषु । भन्‌ । स्वनेप्र | प्रभ्वाय्यां। यत्‌| 
शर । धूप्णो इतिं । शषा । दृष्वान । अर्द | व्रण | वाना | अकिरिषीः ॥८॥2॥ 
ता।त।ते। सत्या। तुवि्रम्ण। विश्वा। प्र। येनः | मप्र] एः | 
उरः | अथ | ट | त्वत्‌ | दरपऽपनः । भियानाः। प्र। पितः | नुता । चकत ॥ २ 


६७६ 


अह ३ अध्या ६ बण्८] च्र्वेदः [मण्डन ८ अदु ३ पू" २२ 
घ्रां ते ररिवस्ता ॐ देवीरवोभिरिनद्र स्तवन्त स्वसारः ] 

यत्सीमनु भ्र खुचो वटधाना दौचौमनु प्रसिति स्यन्दुयध्यं ॥ ७ ॥ 

पिपा अंद्मेयो न सिन्धुरा त्वा दामी राकरामानस्यं शक्तिः । 


यम्म्ुकदुश्नचानस्यं यम्या आद्यान रद्धिम तुत्योजसं गोः1 ८1 
[न ज | ¢ १ {9 सारि 

गम्ये वर्पिष्रा सृणु च्छ छस्णानिं सत्रा सहुरे सहास । 

सर्पभये प्रद्रा सुदनानि रन्मि जदि वधरैदयुपो मन्यस्व ॥*९॥ 


सम्यावमिन्सु सणि नयभिन्त्राम्मन्यं चिना उप मादि वाजान्‌ । 


द च. { 4 = ति ¶ 4 ०. (मि | ३ 
स्वेर्यर्परे [नशत पणा, पुरर "रस्यत स १ नर ध गाटाः ॥ *०॥ 


भह ? अध्वा ५ २० ८९. स्वेदः [ मण्ड० # अनुम ३ सू* २३ 


द्‌ एव षर चू धप्त प 
शपपरि ते दरियो तरख दण्यै किया स्स रथ्यः सदासाः ॥ ११॥ ८॥ 


नर.) दन पीपेः । 
£ र्ष्र ॥ प्ुपि.-ध्ःयः । देवता-श्त्रः । हन्द -त्रिष्टरप्‌ ॥ 

, ¶ ६६ ॥ क्था सहासच्र्रल्तस्य दोतुंयद्ं च॑षाणो अभि सोममूधः 

शिरद॑घरल्लानो यघथ्णो अन्यौ पवक ऋष्वः दरुचते धनाय ॥ ए ॥ 

रतो स॑स्य वीरः द॑धला्देमाप उमां दुजतिभिः को अस्य । 

कदस्य चिं श्थिक्निते कदूदी धये छवच्छरामानस्य यज्योः ॥ २॥ 

कथा श्॑णोतिः दयसनयिद्रः कथा युण्ठननवसासश्य वेद्‌ । 

प स॑स्य पू्दोसपनातयो द कयेनलाुः पुरि जरित्रे ॥ २॥ 


ती [कावड गष 





जसति नर्यः | न। पीपर्गि। पीवः | 


बु । स्ततः । इ्र। उ । दभान प) 
पदर।5.11 ॥ १०1) ८॥) 


| ते । दरिऽवः 1 वह्यं । तप्परं | ध 1 ' साम्‌ | उ | 
दया । सत्तं । यध । 74 । चुः । यङ्ग । जुषाणः । यभि। मा 1 
अंधः ! यवके । ऋष्वः | गरुचतै । धनाय ॥५॥ 


| आर्नय । दृतिः | कः | ग्ण | 


ऊधः ! विर्वन । उन्ानः | पय; 
क! । अस्य । वीरः  सधस्शढ । आप । द 


चिन्रं। विदिते! क्न। उ्ता। व्र | भूवन । वदरवाना । 


[  । 


कत्‌ | अस्य 
व्यो; ॥ २ ॥ कथा। पृपानि। ह्यपौते । छः | कथा| 
ग | कथा । णन । बः । 


दाण्‌ | अना 1 


न्न ॥। 


~= = 


जन्य | वेद। काः। अस्य । पूर्वीः । -पऽपातयः । ई 
पपुरिं । नखि ॥ ९४ 


इ. ^ 


4 अवथः + गै ५. ~ \ © श }- ९ ५८ १ 
भैर ॐ ५८१ ५६८ ५३९६ च (द (4 4 {८ & € ५१ 


0 द्र (1 
कथा साधः छामाने अस्य नदष द्वारप्‌ ररपण 


वाभा क्रय स्यं खनिभ्यो ये अल्च्तामं (ठृ ततस ॥ ६५ ९॥ 
दिमादम॑ सर्य सख्िभ्पःन्दादु ने शाद प्र द्दारः! 


0 


वरम सुट 


3 


छ चपर 


। 4 


॥ 1 | ६ $, 
सराः रदश 


-तस{दम जा ग्तेः ॥ ६॥ 


{६ म १ स सर्त 1 
द्रर जिासन्नवरसमनिन््रां नैता (दयया तदयं जन्त 


न्म्पएु निस्य द्डणमा ४ उदरा ह 


#1 
1 
=, १ 


४ -. दुनि 
\त( ८. \ पदाद्‌ ॥८५॥ 





भाक म १. 





ष्टे १ भव्था० द प्र १७५] मर्‌; | पण्ड० च जतु° ३ तू" 
कतस्य दि शुरुधः सन्ति पूरवीक्रेतस्यं धीतिंजिनानि इन्त । 

ऋतस्य छक वधिरा त॑तद्‌ कणौ उुधानः शुचमान जभ्य; ॥ ८ ॥ 
ऋतस्यं ट्द्‌। धरणानि सन्ति पुरूणि चन्टरा वर्षे वपि । 

कतेन दीयमिषणन्त पृक्षं ऋतेन गाव॑ ऋतमा वितः ॥ ९॥ 

कतं षेमान ऋतभिढनोत्म तस्य शछुष्म॑रतुरया उ गन्युः । 

कतायं पृषो वंहुले ग॑भीरे तायं घेन परमे उद्ति॥ १० ॥ 

न्‌ षटुत इनदर नू गणान दषं जरित्रे नयोदन पीपेः । 


शकारि ते ट्रिवो जह्य नव्यं धिया स्याम र्यः तद्‌साः ॥ ११॥ !८ 








कतस्य । दि । सरुषः । सतिं । धूर्ीः । क्तस्य । धीतिः । दृनिनानि । ईद 
=तस्य॑ । शोक॑ः । बभिरा । तदं । की । दुानः । सचान: । भयोः॥ ८ 
कतस्य । चन्डा । भरणानि। सवि । इषि । चरा । वपुषे । वषि । + , 
दी । सष्णव । पृष । शेन । पै । श्रतं जा। ति] ॥ ^ ॥ 
येमानः । ऋं । शत्‌ । नोति । श्वस । इषवः । दृष्भ्याः । ‡ : गि। 1 
ऋताय . पृथ्वी इदिं । बहुरे इतिं । नीरे एति । ऋष्व । चट 20 | पृण 
दुएते इतिं # १ ॥ इ 1 युतः । बु । इ । कणादः । ह। ति । नः । 
पीपेरिि रीः । अद्रि । तै । इिऽयः । अं । कर्व | विषा। , ५1 
सद्ाऽताः $ ११४ जक - । 
५ 


भह १ अध्वा० ६ इ^ ११] क्वैद्‌ः [पष्डल 2 अनु* १ तृऽ १५ 
॥ २४ ॥ ऋषि -नमिदेव 1 देवता-इर । छन्द -त्िष्टुप्‌ ॥ 

॥ ९१ ॥ का सुतिः श्रव॑सः ठदमिन््रमवाचीनं राध॑स जा वंवतेन्‌ । 
द्दिदिं चीरो गणते षलुनि स गोपतिनिष्पिधौ नो जनासः ॥  ॥ 
सघ्ररत्ये्न्पः स रयः स सुष्टैरः इन्र सत्यराधाः 
स यामद्रा मघा सपाय ्रच्ण्यते छष्द॑ये वरियो धात्‌ ॥२॥ 
तमिप्नरा विद्यन्ते मीत रिरिकं सस्तन्वैः छण्वतत चरमम्‌ । 
मिपो पल्यागणुमौसो अगमन्रर^ तोकस्य तन॑यस्य सातो ॥३॥ 
श्रतुरपत धियो पोत उच्राछ्पाणासो मिथो अणैसातौ । 

स परिलोऽगषन्ल्‌ पुप्ा ष्या 


प्प्‌ छद्रपन्ते जभोफः॥ ४॥ 


--------------__ _ _ 


बा | ए,रम ^; | इर्यः | एह । द्र । सदारीनं 
द; । हि। धीरः । रणते । द्रः नि। षए्ः। 
८. ^] ॥ | | ९२ ऽद त्सु । एत्य # 


राधे । आ । ववत्‌ | 


० ककः क 
~ 


योऽप निःऽसि्पा। नः 
1 एः । सर्य; | सः। मु ऽम्ब॑तः | द; 


रा पभ्यपाः । त | पाग | खा | सद्य । पत्मय | द्रट्प्यते । घुखये । विवः । 
~“ ॥ १। १९। र| रि! रस 


"प्र. ] कु 


फ दः | इः | न्दरं 


01 


। रश्श्द । विर्द्स॑ः । तन्वः | 
९ र्रर | अग्मन्‌ | ररः 
। ९.९ ॥३{ प्ट 


२५९ 1 हिर { से| श । अराषाणामं; | 
ष्ट श्च 
[8 २ ९,५१ 4 २ र | र { (२९१ 


कम्य । कुष । अद्‌! १३। 
| नं । 
४.२ 1 जड ५४ + 


। ताक्स्यं | 


दतः 


(~ । [1 ~^ [र > श ॥ द्र > 


॥। 


| 
स >. => स्‌ ॐ --7~ य्य ई: > 11" ८ ^ 
[दि ६ ५ १ +“ ब 1 प ५ ५ + चप, र्‌ {५०१५ १. ११९ ~“ त्‌ू | 


क -4 ध्य्‌ (ट्‌ थ 1 ् 
आदिल्छास दि च्यद्टदूप्यीः रञ्जय दुवर्थं यजष्य॥५॥ 2? ॥ 


1 म, ^~1 = 
क्रणात्यस्मं वरया य ह्न्येन्दषप सा. ते धनेति। 


क भ्न 


सभ्रीची ५१ निवे [षे 
सभीचीलैन घेवेलन्तनिर्सखाय द्रुणति र॑ र 1 ३॥ 


थ इन्द्राय सखनवत्सोसमच्य पचात्पक्तस्त चाति तनाः | 
प्रति मनायोदचथांनि दयन्तस्िन्दधद्रप॑णं युप्मनिन्ः 1 ७॥ 
चदा संस्थ व्यचेदथचा दी यदाजिमन्यस्यंदयः 


अविक्रदद्पणं पटन्यच्छ तरण आ निचितं भोप्रसनिः॥८॥ 








आत्‌। इत्‌! ह। चेमं) ददवव । यक्ते । अवि। ठव) पकः | पुमे । 
रिरिव्याद्‌। आत्त! ध्न सार्मः। वि। पशल्यात | कषम्वीन्‌ | आतर । य| 


य॒जोष । पमं । यर्जव्य ॥ ५॥ ०२ ॥ टरमोतिं | अन्म | विः 1 गः दषा 


हराय । सोमं । उचते । गनातिं ! सीवान ¡ दला । अर्विव्यनन } तं। :1| 
सखाय । दृएते । समनु ॥ ६ ॥ वः | दव । गुनवत | साप । यय । परव । क 


पत्ती; । उन  भरत्यदिं। यानाः । ततिं । मनायोः | उचत | दन | ता ' 
द्धन्‌ । दण । चुप्पै । छ&:१७॥ वदा) तधम ति ध्‌ 1 


^ (ह 9 4 र शरं । (~> । ~; + 
दीप | यतं | गि 1 यमि | अर्त्‌ | दयः | नाचकठत्‌ | दण [पया 1: 


॥ 


दुराये । या । निऽदिति 1 मोमबृटपमिः ॥ ८) 


क्र 


धह ३ अध्या ६द्‌० १२११३] ऋषेः | मष्ट अहुर ₹ छ ९ 
भूय॑सा दस्लम॑चरत्तनोधरोऽचिक्रीतो अक्तानिषं एयर्‌ । 
द भृयंसा कनीयो नारिरेचीरीनाः दषा दि हुहल्ति भर दाण्‌ ॥९॥ 
पट ह्म दद्लभिमेदेच् णाति पेरुसिः। 

पदा दृच्राणि जद््व॑नद्धैनं शे एन॑ददत ॥ १० ॥ 
नटय घ्नन्‌ मौगान जन जरित्र तव्योडन पदेः ¦ 


सब्र दै ट्रिप प्रच रव्यं धिया सपाय स्प्यः सदासाः ॥११॥ २२॥ 





ह ६५ { द्रप मदय । य्नना-न्न । रन्य-श्त्य्‌ प 


नर्यो [न रयं न चिन्मय त्वर जलजो [र 
ह २५. ॥ षते सय नर्या दद्म उनचिनन्य सम्य ज॑जोप। 


धमे ष पटऽदरे पार्य रुभिरे अदनी म -८॥५॥ 


[ 
1, 
थं 
| , 

* ~-------~-------------~~--------------- ~~ ननम ~ 


भ प्सा | दरु । जरर । एयः । श्विऽतीरः । स्र] दुः! चन्‌। सः। 
रता 1 सनाय 1 श्‌ | सरिरदीहे । हीनाः । द! ह । प्र । वाणं ॥९॥ 


॥॥ 


अष्ट २ अध्या० ६ च १३] ऋगेद्‌ः [ मण्ड ५ अनु० ३ मु 
को नानार वच॑सा सोम्याय मनानुवं( भवति वस्त उस्राः | 

क इन्द्र॑स्य युज्यं कः सखित्वं को शरान्न वटि कवये क उती ॥२॥ 
को देवानामवो अया छेणीते क आदित्यो सदिति ज्योतिरीदे । 
कस्याश्विनाविन्द्रों अश्रिः सुततस्यांके; पिबन्ति मनसाविवेनम्‌ ॥ ३ ॥ 
तस्मा अच्रिभौरतः राम यंसज्ज्योक्प॑रयात्सू्यमुचरन्तम्‌ । 

ग इन्द्र य सुनवामेत्याद्‌ नरे नर्याय तमाय णाम्‌ ॥ ४ ॥ 

न तं जिनन्ति वहवो न द्रा उरव्मा अदितिः शाम पर॑ंसत्‌ । 


प्रियः सखुक्रत्मिय इन्द्रौ मनायुः प्रियः ख्राचीः परियो अंस सोमी॥५॥ १६। 





कः । ननाम । वच॑सा । सोम्या । मनायुः । चा । भवृति । वस्तं । उवाः । कः | 
स्य । युज्य । कः । सखिऽत्वं । कः । चात्र । वरटि । कव्यं । कः । उता ॥ > ॥ 
कः । देवानाँ । अवः । अद्य । हृणीते । कः । आदि-यान । अदिति | ज्यानिः | 
इट । कसय । अविनी । ईरः । अग्निः। मृनस्यं । गाः । पििति। प्रनणा | 
मिन ॥ > ॥ तस्मै । अग्निः । मार॑नः । यम । व॑सत । व्याक । पववात | मर 
इत्‌ऽचरंतं । यः । ईय । मुननोम | टति। वआ । नर । नवय | ठदत॑पाय। 
णा ॥ ८॥ न । तं | जिर्नति। वरव । न | टघ्राः। उन। थमप | ध्रदिः | 
र । यसत्‌ । परियः । सुज्छेन। त्रियः। ट । मनाः । वियः | प्रतरः । 
धियः । अस्य । सोमी ॥ ^ ॥ ?>॥ 


६८४ 


ह+ ३ अभ्यार ६ द० १२,१५] केदः [ प्रण्ड० ८ अनुग ३ इ* २६ 


सुप्राव्यः प्रा्पाचयेष वीरः सुप्र; पक्ति करंणुति केवलेन्द्रः 

नाद्धुष्रेतपिन सखा प जासिडप्पराच्योंऽवहन्तेद्वाचः ॥ ६ ॥ 

त रेवन! पणिन। सख्यमिनोऽषटुन्बता खता; सं गणीते | 

म्प वेद्‌; निद्नि दन्ति स्रं वि सुष्व॑ये पक्तये केवटो मृत्‌ ॥ ७॥ 
नं परेऽव॑रे मध्यमास इनदरं यान्तोऽचसिताक्त इन्द्रम्‌ | 

र ध्वियननं उन युध्यमाना इन्द्रं नरो वाजवन्ता हवन्ते ॥ ८ ॥ १४॥ 


॥ ३६ गे श्रमि -त्रमत् ¦ देवता-च्रः 1 छन्द -त्रिटम्‌ भै 


1 २६ 1] अरं सरारणव समदय कश्चन तिरसि विप्रः) 


स्यत वुरमेपागुनेषे न्प्र खसं कदिस्छना प्य॑नामा॥?९॥ 
सर भृषिमदृदामामराा नषि दादप सतपरीय | 


द 
¶ 
{ 


द 


1 


रेरसपा जनम दायसाना सश्र ददासा जनु उतमायन्‌ | २॥ 








ष्‌ अ ८ ~ 
अष्टु ३ अध्या० & व १५ कऋुषेदर्‌ः [गण्ड ८ अनु० ३ सृ० १६ 


अदं पुरो सन्दसानो व्रं नवं सक्तं नंदनी; गास्त्ररस्य 
हाततमं वेयं सचत।ता दिचदासमतिधिःचं चद्‌चिद्‌ ॥ >] 
धरख्ुषदचिश्यों ्रस्नो विस्र रमेनः द्वेन भ्य आशुपत्वा | 
अचक्रथा यत्स्या छपा दव्य भरन्सनवे >ेषचम्‌ ॥ ४॥ 
प्नरच्दि विरतो वेधिजानः पथोरुणा सनाजत्ा अगि । 

तृय॑ ययौ लधुना सोस्येनोन श्रत तिषिदरे स्वेना आर ॥ ५ ॥ 
जीपी देनो दर्द॑सानो अयुं ५ रायन; जक्रुनो सन्दर मदम्‌ | 


सानं सरदाददाणते देद्वाच।न्दियी जदुप्वाडषदादाय ॥३॥ 


आदाय देना त्मनारं सम्य भर्व अधुतं न ऋाक्रतर्‌ । 
अचरा पर॑रिव्रजदादरानीे तोयस्य सृगा लश्रुरः॥७॥ 14 ॥ 





= ~~ 


वि च्म | नव| गा | तः । गत्य | ववद्लप। 


५१ 


अह | पर | रडरन्‌ः 


| 
ददाम | (^ िद्यं | मत्‌ | ता ॥ 3 |] प्र | मृ | गः । 
ददन | आनचक्रयः | 


वेद्ये | सवेऽ्नाना । द्वि 


विऽ्यः | गस्वः | दिः} यन्तु | त | द्ननि | व्यपत्यः | व्र 


यनं ] स्नधयां | स्यः | चव्यं | भगत | सष | ददतत ॥ ५॥ भग्न । गरि । 


रध | मर्वः५तराः | अ] नव| मवा 


१। त # | 


विः | अर्वः | ववित्नः | पया | 


नना} सास्य | उन । शतः । (1 141 “1.1. ' | 
ह 1144454 1 ठन! । गढ | 7८ । 1111-1 4:21 | 
न | 2१२१ । 


सनृच्नन | द्द | ऊट 


~ 39 


नगु] पदा ॥ 5 ॥ ५1 


मन्त्‌ | साप 


[क 


7 व 
अमनाः | मदं | स्यत | रयाः 1 रः । 


॥ 41 
1 
~{ 1 


५४ 


;5 ३ अम्वा ६ व १६] ऋदु [ पण्ड* ४ अतु ३ घु° ७ 


दव्रन{-दद ! उन्द्‌ -च्रिषरप्‌ ॥ 

[सां जनिप्रानि विश्वा । 
जानं सा पुर आभलोप्रध्वततध दयता जसा निरदयस्‌ ॥ १॥ 
नधान सारप जोय जभारायीपप॑स् त्दक्{ङ वीच्ण | 

टना पुर न्विरजदाद्रानास्न वाता सनरच्टम्यवानः ॥ ‰॥ 
सेय यच्दम्रनां अर्‌ नी 
श 


परजव्यद्‌ग्या अच ह (दपर्न्या दस्युर स्त त पुरण्यन्‌ ॥२॥ 
1 


सिप्य द्मिच्ां्ना न ्ृज् प्यना उघार्‌ बृदता सधि प्णा;। 


यन्तः पलत्पनव्यर्य पणमव यापरि प्रखनध्य तदः |) ₹2॥ 


< 
~~~ 
क्‌ 
{५ 
[त 8 
~+ ^ 
ट्प 
ट] १ 
ति 
~. । 


ररःम्‌[पिप्यार्ने तथा याक्रमन्धः | 
सभ्यभ(वः प्रमं मण्या सग्रयिन्द्रा मदाय प्रति धितं 
८३२1 पदाय प्राति परतिपनुभ्य ॥५॥ १६ ॥ 


अ2० १ अध्या ६ व ७ | केदः [मण्ड ४ अतु* १ स१२८ 
4 
॥ २८ ॥ पि वामत्र । देवता-दन्ः ) छन्द्‌ः-त्रिश्प ॥ 


॥ २८ ॥ त्वा युजा तव तत्साम सख्य इन्द्रं अपो मनते सद्त्॑कः। 

अद्च्रटिमरिगात्खप्त सिन्धृनपाद्रणोद्‌पिदहितेव खानि ॥ १॥ 
त्वा युजा वि चिदत्छ्येन्धद्चक्रं सदसा सय इन्दो । 

ध स्णुन। लूता वनसानं महो हृदो अप॑ विष्वा धापि ॥ २॥ 
अद्न्निन  अदददभ्रिरिन्दो पुरा दस्ूलमध्यन्दिनाद भीक 
¶ दुंलणे कत्वा न यातां पु खदा दाव नि नहत ॥ २३॥ 
विन्वेर्मात्सीमधर्ते ईन्द्र दस्यून्विशो दासीरकृणोरप्ररास्ताः । 
अवांयेधामस्॑णतं नि रान्रूनचिन्देधामप॑चिति बशः | ४॥ 
एवा सत्थं स॑घवराना युवं तदिनदरंस्च सोमोवेमरहव्यं गोः । 
आदृरतमपिदितान्यश्नां रिरिचधुः क्षाश्चित्ततदाना ॥ ५॥ १७॥ 


1699}, 








स्वा । युना । त्वं । तत्‌ । सोम्‌ । स्ये । दः । अपः । मने । गमु 4. । 
करिति कः । अर्हन्‌ । अदिं । आगान्‌ । सप्त । सिधरून । अर्थ | वरणा 
अपिंदिताऽ्व । खानि ॥ १॥ चा । युजा। नि। छिद । सध्स्य } $ | न । 
सश्सा । सयः | ईदो इतिं । अधिं | स्तना | वदता । वनमारन । द्रः | ५५१। 
भि्वऽथावु धावि॥ २॥ अर्हन । 22 ¡ अरन्‌ | बः | <: | प्रम | 
दम्युन | मभ्वदिनान्‌ । अभीकं । दृः । दृग कन्व, नया । एर 
सदस्‌ । श्वी । नि । दर्त्‌ ॥ 3 ॥ वरिदमातर | सीं! अवधा । 1 दन्त | 
विनः । दासीः । अरणो; । 


प्न्टाताः | अनवा | सप्रणवं । ति | वा| 
जविदरेयं । जननि । वचः ॥ ८ ॥ एव| न्यं! दल्दमना | दूत 
2; | च }.सोप। उव | अद्वय | नाः | ना ¡ <द~, 4 ति । तमा | 
रिरिचशुः । कषाः । चित्‌ । हदृदाना ॥ ^ ॥ {५॥ 


६८८ 


भ १ ज्वा ६ १०१८] मेदः [मण्डर ४ ज ९ ^. ९९ 
१९५ ५ प्रद -दरप्मुदत 1 देवना-सनः । छः -नि-प्र्‌ ॥ 

॥ २९॥ आ नैः स्तुन्‌ उप बाजंभिर्ती इन गरा दरिसिमेन्दसानः | 
निरश्पिदयः दज पुरूण्य दवेपियणानः सत्र वाः ॥ १ ॥ 
सादि ष्पा पानि नवन्िविरत्यःन्दृखमानः खात विसपं यज्ञम्‌ । 
त्वयो या जनोस्मन्यपानः उष्याएस्िनव्नि सं दं चारः ॥२॥ 
श्रादयेदन्य कणी दाजगन्यै जष्मासतु प्र दिनि सन्द्यध्य। 
टदाद्रपाणो राभस तचिप्मान्कर््च स््मपयोनधच॥६॥ 


[ षि कि क 


सच्छा पो गन्ता नाभधमानसमृनी त्या चित्रं ददतान गृणन्तम्‌] 

ट्प त्मनि दधानो धुपोःप्रम्त्सदरखाणि छनानि चज्ञबाहुः ॥ २ ॥ 
ह्दोत।स्मे मघयन्निन् दिप्रां चं तें स्याम रयो गृणन्तः। 
मजानामों दददिदर्य राय आकरायपरय दाडनं पुख््लोः॥ ५ ॥ १८॥ 
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«~ ५ > प ५ 
1 ३० ॥ द्धरि.-वामेदयं । देव्रता-ञ्न 1 छद विदा ॥ 
॥ ३० 1 नकतिचिन्द्ि स्व्त्त॑रो न ज्याय असि ध्रनदन्‌। 
नक्रिरेवा यथा त्व्‌ ॥ १॥ 
स्रा ते अनु कृष्टयो चिच्वं च॑ प्रतु | 
ू स्रा मह्‌। अ॑सि श्रुतः ॥२॥ 
विश्व चनेदना स्वां देवास इन्द्रं युयुः । 
। २३ ॥ 


यद्हा नक्तमातिरः 

यन्नो वांपितेभ्यरचकर कुत्साय युध्य॑ते । नि 

सुषाय दृ सु॑म्‌ ॥४॥ 
धत्रं देवा रघायतो चिवो जगुध्य एक इत्‌ । 

त्व्िन्र व्यरमत ॥ 411 ॥ 

यत्नो सत्याय कमरणा दनद सयव । 

प्राचः ठा 101) न्न्‌ ॥ ; ॥ 

[काका 


सङ्गि; । र । छन्‌ । उन्‌ऽनरः । न । ज्या्वात । अन्ति | व्रवव्धन। या 


एय | यथा | स तु| ?॥ सा| त । अनु | कृप्रम 
। जस 7 ॥ ~“ 3 | चन ¡घ्न | भना। न्ग 1 {1 {: । 





ममः | विवा | नक्रातय | व. | 


सत्रा । मवत 7 
इ गृयुचुः | यत्‌ | उर | नक्त । ॐ। निरः ॥ > अ्। उन । 1 {ब | 
चद । ऊन्गाय | यृध्धते | युन7ः। ट| मृदं ॥ ५॥ य| देवान | क| 
विश्वान) अयुन्यः | पवः | छ । त्य । 2 | वनन । भद्रन ॥५॥ ५ ॥ ध 
{पा 1 | च्य 1 ५1 


त्र ~^ र 1 
दतः ! द्वि प {| >+ 
8 


नः # 
उत्‌ | एन्मच | क| 
् 


६०८ 
1 


अट ३ अन्या ६ ब० २०२९१] ववदः { पण्ड० ८ अमु ३ भूु० 
्रिमादनासि ब्र्दहन्तप्रबन्तन्पुसतमः। 

1 अद्रा दप्टृसातिरः ॥ ७ ॥ 
णमक दरत वी्रषनिन्यं चक्र पापम्‌ । 
† स्यं वदरेणाधुयं चथदुटितर 


दुदितरं द्विः ॥८॥ 
दविवदिचद्धा ददितरं मदशन्मदीभमलप्‌ | 


५: 
1.5 


॥ "1 


[क 


उपाससिन् स पिणक्‌ ॥९॥ 
{पापा असयः सरस्यम्पि्राददं प्रिन्धपी | 


नियतम निष्ठया | १०॥ २० ॥ 
पतदुगया लनः छम दुख्ष्टुं तरिपारया । ि 
सस्या सा पराक्ःः॥ ११॥ 
सत विरु नित्यं वितम्थानामयि षवमि । 


4 
4 
<] 
९१ 


ट्र साययां ॥ १२॥ 


[111 
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उत श्यु्ण्य धृष्णुया प्र शृश्नो असि ्रेदृनप्‌ | 
पुरो यर्दस्य सम्पिष्‌ ॥ ?३॥ 
उत दातं कौचितिरं वरहतः प्रच॑ताद्धिं। ति 
अव्रनं शम्बरम्‌ ॥ १४॥ 
उत दासस्य वजिनः सदस्राणि टातवधोः। 
अयि पञ्च प्ेभरीपवि ॥ १९॥ २; ॥ 
उत त्यं पुत्रमयः पररक्त उातक्रतुः । 
उक्थेप्िन््र जाभजत्‌ ॥ १६ ॥ 
उत त्था तुवैचायद्‌ं अस्नात्तारा तचीषतिः 
हन्द रिद अपारयत्‌ । ?७॥ 
उतत्यासय आया सरयोरिन्र पारतः । 
छ अणीनिच्रधावधरीः ॥ ८ ॥ 


__ -------~----------------- 





उत । गुप्णंस्य । प्रप्णुऽपा । प्र । मृतः । अम) वेदनं । परः| गन। शर्य । 
संऽपिणक्‌ ॥ १३ ॥ उन । दामं । कदर । द । पधृवात्‌ ¡ भ। अ।। 
अहन्‌ | र| रवर ॥ १५॥ उत दिप | वनिः | नग्न । वरा | 
अवी: । अरिं | पंच | परथीनऽधव ॥ १५॥२१॥ उव + व| ! अग्र । 
परोऽ , दन्तः] उनमेषु ¦ 1 जः । भमन ॥ १? ॥ | स्वा । 


€ १ न #। । 1 3) 4 

तुयदण्यदं हति | अम्बर | 22. । दस । 1 १६ । 
^¶ नि ५ 0 9) (~ प. ? 

= 1111 14 । 
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अनु दढा जहिता नयोऽन्ध॑ श्रोण च॑ तृच्रहन्‌ । 
म तत्त सुम्नमष्टवे ॥ १९॥] 


६१ 


सनमटमन्मर्यीनां पुरामिन्ो व्यास्यद्‌ | 


दिवोदासाय दादु ॥ २० ॥ २२ ॥ 
भर्वापग्ड्मतये सदां ध्िश्ातं र्थः | 


दासानासिन्द्रो माययां ॥ २१ ॥ 
ग पटृतासिं पप्रषन्त्समान दन गोपततिः 


पत्ता विभ्वानि चिच्युपे ॥ २२ | 
न्दियं एरिप्पा र, परय॑म्‌ | 
शा भक्ि्टदा मिनत्‌ | २३ | 
मापष्ाप्‌ त लादृरे दरयो ददाबयमा । 


सार एदा प्रार्‌ गयो धामं देयः क.स्ख्नी ॥ २९ ॥ २६ || 


~. ----_ 


॥ # 8 भ । । ॥ ठ श च 
अष्ट ३ अध्या ६ वर २५२५] कऋणेदुः [डर ४ अनु* रे ०३ 
7 ३१ ॥ छऋपि-वामदवः । देवता-इन्दः । छन्दः-गायती \ 


॥ ३१} कयां नधिच्र जा पछवद्‌ती सदारः सख।। 
कय) राच्या प्रता ॥ ?॥ 


# ५१ 


कर्त्या सत्यो मद्‌मं म॑र्दिो मत्सदन्धसः । 
ट्टा चिदास्जे वसु ॥२॥ 
अभीषुणः सखीनामविता ज॑रितृणाम्‌ । 
ह शाते भवास्यूतिभिः ॥ २ ॥ 
अभीनञा वंतरतस्व चक्रं न वृत्तमर्वतः । 
निगुद्धिधपेणीनाम्‌ ॥ ४ ॥ 
धवता टि करचनामा द्‌। पदैव गच्छसि । 
अभक्षि सर्य सचां ॥ ५ ॥ २४ ॥ 
सं यत्तं इन्द्र मन्धवः सं चक्राणि दधन्विरे । 
"श जघस अधर दूर्थ॥१॥ 


„ ~ ------------------------ 


॥॥ 


कय ! नः । चित्रः । आ । यवत्‌ अना । नराश । सर्व । कय॑। 


शिष्या । हता ॥ कः । ला । सलः | मदाना | मः । मल्पुत। भण; | 


षहा । चत्‌ । जऽस्म | वर्म ॥ >॥ अमि। प | नः | मग्ना । 44 । 


जरितिणां | नतं । मव्राम। तिऽभिः ॥ प्रमि । नः। या। ब्द 


य | न | एत्त । अवतः । नियुन्‌ऽभिः } चपमाना || ‡ | धदवत 11 | क्न | 


ग 

ज । द्‌ । पदाऽधव । ग्नि । अर्म | मू | म्व“ ॥>4॥ | म्‌ 
।} ~ 
{| मुं |: 1: 


| ह | सन्पर्दः | स | चक्रा मि । दधन्विरे | मथ । यद्व । 4 


४५९१ 
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~न म्या दि स्वान रिन्वच वान छतचीपते । 
। दालोरसनिदीधथुम्‌ ॥ ७ ॥ 
न ा सनय दत्य साधानं खुन्वते । 
† ह ह पुर चिन्ैदसे वसु\८॥ 
न्द प्माते न चन राधा वरन्त जार, | 
न च्यौत्नानि करिष्यत; # ९ ॥ 

सरषे। अवन्तु ने यानमस्मान्त ददतः ॥ 

उस्मान्विन्वा जसि ॥ १० ॥ २५ ॥ 
सप्पो द्दा एणीप्द सर्पाप स्दस्तय । 


1 
| 


भरो राये दिनिरमते ॥ ११५ 
स्पा सदिद नश्वरे रपा पर्णा । 
र्माणि यन्बभिरूतिभिः ।॥ १२ ५ 


[क भी ~ [व 


जह २ अध्या ६ व २५२५] कऋभरेदः [ मण्ड० ४ जनु* ६ ० ३ 
॥ ३१ ॥ पि -वामदव । देवता-इन्रः । छद गायत्री ¶ 
॥ ३१ ॥ कयां नधित्र आ शवदूती सदारः सख । 
कय उानिष्टया व्रता ॥ ?॥ 
कस्त्वां सत्यो मदानां मंदो मत्सदन्धसः । | 
ट्न्हा चिदारुजे वशं ॥ २॥ 
अभीषु णः सखीनामविता जरितृणाम्‌ । 
ह दातं भवास्यूतिभिः ॥ 3 ॥ 
अभीन आ वंत्रस्प्व चकन न व्रत्तभर्वतः। 
` ` निथुद्धिपेणीनाम्‌ ॥ ४॥ 
धता दि कतृनामा द्‌। पदेव गच्छसि । ति 
ह अभक्षि सूय सचा ॥५॥ २४॥ 
सं यत्त हनद्र मन्यवः सं चक्राणि दधन्विरे । 
अध त्वे भध सूर्म ॥;॥ 


कया । नः । चित्रः । आ । युवत्‌ । उनी । सदण्डः । स्वां । का | 


चिप । इता ॥ कः । ला । सत्यः । मदनं । मरः | मतम्‌ । भष: | 


ष्व्हा । चत्‌ । आऽरूग । वमु ॥ २॥ अमि। मृ] नः। सम्निा | ५1 


जरिचिणां | वत । मवराम। उति ॥ भ्रमि] नः। वा| ९. 1 1 


यत्र | न । ठत । यवनः । नियुत्‌ऽमिः । चपणार्ना | । | धरद्वना | [४ | {| 
|| ग] यत्‌| 


> 41 


आ । द । पदाऽथव | गच्छमि | युरमति | पृ | मता ~ ॥ 
| द | मन्यवः | स | चक्राणि | द्घान्वर्‌ । अव | च द | ~4 } ग~ ॥ 


६९०१ 


6 ४ 
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उन रमा दि स्वासहुरिन्मघवान र्चीपते । 
7 दातोरसविदीषथुम्‌ ॥ ७ ॥ 
उत स्मा ख्य दत्परि शाशषलानायं न्वते । 
नि पुरू चिन्मटसे वशं ॥ ८ ॥ 
नटि ष्मा ते शतं चन राधो वरन्त जसुरः 
ति न च्यौत्नानि करिष्यतः ॥ ९ ॥ 
असमै अवन्तु ते शतमस्मान्तषदससूतयः । 
अस्मान्विश्वां अमिय; ॥ १० ॥ २५ ॥ 
अस्मा इदा एणीष्वे ख्याय स्वस्तय । 
महो राये दिवितमते ॥ ११५ 
अपमा अविड्दि रिण्वदेन्दर राया परीणसा । 
अस्माच्विश्वाभिरूत्तिभिः ॥ १२ ॥ 


3५८ = ५ 
४ ~ ~ च 


उ स हि! त्वं। आहुः। इत्‌ । मघम । शचीऽपते 1 दातारं । 
आविष्दोभय ॥ ७ ॥ उत । स । सयः 1 इत्‌ । परि । शशमानाय ] सुन्वते । पुर । 
चिन्‌। भास्‌। वतु ॥८॥ नरि। 





स्म। ते। दत। चन। राध॑ः | वते। 

५९॥ अस्मान । अतु ।ते। शते। 
सरणन | सस्त । इनवः} अस्मान्‌ । किन्योः । अभिष्टवः ॥ १०॥ २५ ॥ 
<. । इ । एप्‌ । संख्याय । खलतये । महः । राये । दिवित्मते ॥ ११ ॥ 
रर । >=\द ५ 


र दिषत। ं। राया पणता। असन्‌। रिन्बाभिः। 


श्११९ १६. 1 न्व मः नन 
<1दरुरः । न । व्याटानि । करिष्यतः 


६९५ 


अष्ट० ३ अध्य २६,२ तरगयेद;ः | ६; 
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अस्मभ्यं त( अपां दवि वर्ज अस्तेव गोम॑तः 
नवाभिरिन्मिति्भिः ॥ ?६॥ 
सस्माकं धृष्णुया रथों युरो दन्धान॑पच्युतः 
गन्युर्‌ःवगुरीथते ॥ २४॥ 
द. ५9 $ न. ¶ ५ त 
अस्माकसत्तेमं दुधि श्रवो देषु सयं । 
क वषिष्ठ व्रामिंतोपरिं ॥ १५ ॥ २६॥ 
॥ ३२ ॥ कऋषि.- वामदे । देतता-दद् । घ्र गष ॥ 


॥३२॥ आतृ नंदन श्रदनप्माकमधमा ग॑टि। 
महान्मरीभित्तिगिः ॥ १॥ 


भिरिषद्धासि तूरवुजिरा चि चिक्निणीष्वा | 

। चित्रं करषोप्यूतय ॥ २॥ 
दभ्ेभिद्िचच्छदीयांसं हंसि बाधन्तमोज॑मा। 
 _ समिम त्वे सत ॥ ३॥ 








अस्मभ्यं । तान्‌ । अव॑ । ध्यि। वना््‌। अस्ताञ्टव) गोऽवतः | नवभिः | 1 । 
तिऽभिः ॥ १३ ॥ अस्मां } प्रष्णऽया | रथः | चत्णान। ट| अर्मषत्वृतः | 
गब्युः | अ्वऽयुः । इयते ॥ १४ ॥ अभ्मकं । जनूघ्नर्म } छवि । प्रः | ईग। 
सय । वरर्पिप्रं | ्यांऽव । उपर ॥ ?५4॥ >६॥ 
आ।तु। नः ह| हव्रऽल्न। अम्पाकं] जव वा| गट पटनि। 
महीभिः । छतिऽभिः॥ १ द्रमः । दिति । घ। थति । तूतुजिः | आरा । 21 
दितरि्णीषु । आ | चित्रं । इणापि। जत्वं] > ॥ दर्पाः | विनि | 744 
इति | इरत । जहस । सक्िऽमिः। ये । तवति | स्रा 2॥ 


६९६ 


खट २ भध्या¢ ६ इ० २७८ ] भर्वेरः | पण्ड० ४ अतुऽ २ ९ ३२ 
दमिन्‌ त्वे सचां वयं त्वाधि नोतमः। 
अस्मो इदुर्दव ॥ ४ ॥ 
ख नदिष्वन्नासिरद्निबोऽनवय्याभिरूतिभिः 
अनाधृष्टाभिरा गहि ॥ ५॥ २७ ॥ 
मूषामो पु त्वाव॑तः सखांय इन्द्र॒ गोम॑तः 
युजो वाजाय घृष्व॑ये ॥ ६॥ 
दये रेदष दन्द बाजं॑स्य गोतः । । 
` ॥ स नों यन्धि सरीमिषम्‌ ॥ ७॥ 
त्यां धरत्ते अन्यथा परिरस॑सि स्ततो मघम्‌ । ` ४ 
स्तोठभ्यं इन्द्र गिवेणः ॥ ८ ॥ 
सभित्वा गोत॑मा गिरानत भ्र दावने । | 
हनद्र जाजोय पष्वेये॥ ९॥ 








दयं! दद्र सदे एति। उची उयं। सा| अभि। नोतुमः। अस्मान्‌ऽभ्रस्मान्‌ | 
२। उद्‌1 अव ॥॥ सः] नः। चित्राभिः । अद्विऽवः। अनवाभि;। 
उःपिऽमिः । अनौषृटमिः। आ । गहि ॥५॥ २७॥ मूयामो इतिं । घृ । 
पदाऽयेतः । सखायः । इ । गोऽमतः । युजः । वाजय । धरप्षये ॥ ६॥ त्वं । हि। 


एवः । १६९ । & । दासय । गोऽमतः । सः । नः । यपि । महीं । सै ।॥ ७॥ 
त। न्द  । यद्‌ दिन्स॑सि } सुनः । मथ । स्तोतृऽभ्यः । द्ध ] 
1रद्एः ॥ 


[कि त । 


। सदा । यान्माः। गिरा! अतरत | प्र । दाकर दर 


ससर ¦ पएष्द्दे॥ 


६९५ 


अ2० ३ अध्वा० ६ व० २८२९] करमर [ मण्ड* ४ अनु° ३ घ, ३२ 
भरते वोचाम वीर्याय म॑न्द्सान आर्ज; । 
पुरो दास्तीरभीरञ ॥ १० ॥ २८॥ 

ताते गृणन्ति वेधसो यानि चकर्थ पौल्य | 

सतेष्विन्द्र भिवेणः ॥ ११॥ 
जयौध्घन्त गोत्तमा इन्द्र तवे स्तो्मवादसः । 

एष धा वीय; ॥ १२॥ ॥ 
यज्चिद्ध. दाश्व॑तामसीनद्र साधारणस्त्वम्‌ । 

तं त्वः वर्यं हवामहे ।॥ ?४॥ 


अवाचीनो च॑ंसा भवास्मे सु मस्स्वान्ध॑सः | 
सोम।नासिन्द्र रो।मपाः ॥ १४॥ 








भर। ते| बोचाम | वीर्य | याः। म॑दनानः। धा। अदनः) पररः | दामाः | 
जभिऽत्५ ॥ १०॥ २८॥ ता। तै गरणनति । वेवम | यां | चद परी | 
| 2 । न्वे {| 


युतेषु । हट । निर्बणः ॥२९१॥ अर्वद्धत : बाग 
य]। [िनि। £। 


हि) 


सनाम॑ऽ्गादसः | आ | एषु | धाः | वारदतत्‌ | यरय ॥ १८ ॥ 


नि | 24 | गावागणः , त्वं। न न्दर | कयं | र4किद ॥२॥ 


~= ~ ~ 


अदाचनः | दमो उति । भ्व । अम्मेटतिं | गृ एन्व्‌ | अवसः । गान | 


टर | गपभ्याः ॥ ?८॥ 


०४ 


ह° ३ अध्या० ६ ० २९१३० ] ऋ  पण्ड० 2 अलु* दे सुग ३२ 
अस्माक स्वा मतीनाला स्तोमं इनदर पच्छठु । 
अवोगा च॑तैया हरीं ॥ १५ ॥ 
एरोत्ारः च नो धसा जोषयासे गिर॑ङ्व नः । 
वधूयुरिव योष॑णाम्‌ ॥ १६ ॥ २९ ॥ 
तदसं व्यत्तीनां युत्ानानिन्रमीमदे । 
श्तं सोस्य खायः ॥ १७ ॥ 
मदस्ते राता दं गामा च्थवथाघसि । 
आघ्नाना राध षएतुते॥ १८ ॥ 
द" ते बलम्षौनां दिरंण्यानापधीमदि । 


भूरिदा असि शृत्रद्न्‌ ॥ १९॥ 


[विपि 








1 ॥ 


अस्माद; । पवा । मतीनां । आ 1 स्तोम॑ः । इर 1 यच्छतु 1 अर्वार्‌ । आ ] वैय | 


प्या रन्‌॥ १५ ॥ एधर्नं । च । नः । पतः 1 नोपयासि । गिरः । च| नः। 


रपः ०६द्‌ । पाप्णा 1 १६॥ २९ ॥ सदं । व्यनीनां । युक्तानां । टरं । इषहे। 


^ | रदभरप। 


# 


ईः ॥ :७॥ सत्न | ने। नता] दयं] गव| आ| 


1.1 एन [| ते 
111. 6 - । :1 च ।नत ॥६\८॥ देत । ते) यनटाना | 


~ = क न न भ्न 


ध वि श = नि # 
भरष्यार। | न दरिः । उनि । एरन्छध १९॥ 


६९५९ 


१४५ 


अ + भ 9 त © ड भरद ॥ि ( 
४ पा त्‌ च 1 | 2 # [ पणटिऽ [4 अतने9 | स० ३9 
थ | ०५ भ 


भररिदा गूरिदेदिनोमादग्रं ्रुया भैर। 
व र ठर्दिन्र दित्सति ॥ २ 
शरदा दस्ति श्चुतः पुस्त्रा सुर वृच्रहन्‌ । 
आ ने। भजस्व र्घ॑सि ॥ २१ 
बभ्रू विचक्षण रसासि गोषणो नयात्‌ । 
माभ्यां गा जदं रिन्नथः ॥ २२। 


21 


प्र 


कनीनकरेवं विद्ेषे नधे द्ुपदे अभक 
भू यामेषु शोभेते ॥ २६ ॥ 
अरम उस्याम्णेऽरमदखयाम्णे | 
वभू. यामप्वस्िधां ॥ २४॥ ३०॥ ६॥ १ ॥ 








1 


भूरिष्दाः । भूरि । देदि।नः। मा । द| भ्रप। आ | भर | भूर्ि। ध । त्न्‌। 
ईर । दित्ससि ॥२०॥ भृरिष्दाः। हि। भसि। श्रुतः | प्रधा । य+ | 


चऽट्न्‌ । आ । नः । भूनस्व । रा ध॑ि॥२१॥ प्र] ते| नन्दिं | विदक्षण। 


दीसांमि } गोऽसनः । नपान्‌ । मा | आभ्यां । गाः। अरु] दिधर ॥ 2 ॥ 


कनीनकाऽई्व । विद्र । नवर | ऽद । अर्मके । बध 21 | यात्‌ | 
शोभेते इतिं ॥ २३ ॥ अरं | मृ। उमरऽ्यानन | अरं । अरनुत््यान्न। वथ 1 
यपु । असां ॥ २४॥ ३०॥६॥२॥ 

॥ इति वतवते प्राध्मयावः ॥ ९॥} 


ययु -व वनय 


अ. ~ 
य, 


ह क 


स) ६ अनप ७४०१] व्ह [कष्ठ द अलु० ए चै > 


¦ अथ त्दीयाटके सहसोऽ्यायः ॥ ७ ॥ 


1 1 1 "व "4" 1 गमी 


¢ ॥ चवुधाम्ुबाः ॥ ४ ॥ 


ध 
॥ ३३ ॥ ऋपिः-त्रामेदेवः । देवता-्मवः । छन्द-त्रिषटप्‌ ॥ 
॥ २३ ॥ ४ नमछुभ्यों दूतसिवं वा्चमिष्यं उपस्तिरे श्वैत॑रीं वेचमीदे। 
ये बानजतारलरणिष्ठिरेदः परि यां खयो पसो बशरूवुः ¶॥ १ ॥ 
य चर्चः पिच्य परिविष्टी वेपणां दंसनाभिः; 


सादिदद्रातावुप्‌ खख्यनायन्धीरोसः पष्िमवटन्मनयै ॥ २॥ 





नमम ०००९५) 
म । तष्सऽप्यैः । एवस्य 1 वाचं । ऽये । उप्ऽसतिरे । नेत | धेत । 
५ । यै । वातेऽतृताः ] तरणिऽभिः } एवः । परि । या। सः । अपस; | 


ःः॥ "1 धरा । ५.1 अन्‌ । कुमः । पिह । परिविष्टी ! वेषणं ¦ 

२ ब्‌ इव। दवान उप॑। सस्यं। अआवन्‌। भीरः प्ट 

~य शा ॥ । ॥ एनः! ये चद: । पितरा । युना | स ना । यूपाऽटृद | 

0 10 
- 1:58 ॥;॥ 


८४६ 


अष्ट ३ अः ६ ३ न=» प 
ष्ट अध्या ३ ब ३० | क्रमेः [ पण्डु ८ अनु°  सू० ३२ 


रिदा गरि देहिनोमाद्भ्रश्रुयौ भैर। 
~ ध्र ञरदिनद्र दित्ससि ॥ २० ॥ 
श्ररिदा दसि खतः पुंस्ता श्र वृ्रहन्‌ । 
भ.ने। भजस्व रसि ॥ २१॥ 
तं बभ्रू चिचक्षण रसामि गोषणो नवत्‌ । 
माभ्यां गा अं रिज्चथः॥ २२॥ 


कनीनकेचं विद्रधे मपे ुपदे अंके । 


भू यामेषु शोमेते ॥ २६३ ॥ 4 
मरं म उख्ाम्णेऽरमद॑खयाम्णे । 
वभू यामेष्वसिधा ॥ २४॥ ३० ॥ ६॥ ३॥ 
~~~ 
भूरिष्दाः । भूरिं । देदि। नः। मा। दभ्रं भूर । अ । भर। भूरिं। घ। इ््‌। 
ईर । दित्ससि ॥२०॥ भूरिदाः हि। असिं। श्चुतः। परभ््रा। शुर्‌। 
च ऽदन्‌ । आ । नः । मनस्व । राध॑सि ॥ २१ ॥ भ । ते । वभू इति । विचक्षण । 
हसामि । गोऽघनः । नपात्‌ । मा । आभ्यां । गाः। अहु । रिघ्रथः ॥ २२.॥ ` 
सनीनकाऽईब ।, विद्रे । नव । दुऽपदै । अर्भके । बभू इतिं । ष । 
शोभेते इतिं ॥ २३ ॥ अरं । मे। उसभ्याप्न । अरं । अदुंसखञ्यान्ने । वभू इतिं। ` 


1 





यामेषु । असिर्था ॥ २४॥ ३०॥ ६॥ २॥ 
॥ इति वरतीयाष्के षष्ठोऽध्यायः ॥ ६ ॥ 


शैः 


१ ३ अन्दर ७०१] च्छदः [कषण्ड० द अतु० १ पृ" २१ 


¦ सथ तदीये सससोऽ्यायः ॥ ७॥ 


क ५. - य्‌ (3 


।॥ चवुर्थऽचुाक्तः ॥ ४ ॥ 


पसन 00000 त 


ए, ॥ 


॥ ३३ ॥ द्पि.-तामदेवः । देवता-्भव. । छन्ट त्रिष्टुप्‌ ॥ 


[भ 


॥ ३६ ॥ ४ नश दृतविच वाच॑मिष्य उपस्तिरे श्वैत॑रीं यैचमीडे। 


यरे खानङ्‌लार्नरणिशिरवः परि गो रपसो बक्षः ॥ १॥ 
यदार्लश्न सवः पितृन्यां परिविष्टी वेषणं दंसनाभिः 


आादिद्वपातारुप सख्यतायनर्धीरसः पुष्टि मवरम्मनयैः ॥ २॥ 


पृनये चेटः पितरा मुचाना खना यृपच जरणा याना ] 
ते वजो विरथ छुरिनबन्तो सधुप्सरसो नोऽचन्छु यज्ञम्‌ ॥ ३ ॥ 


अष्ट रै अध्या ७ च०१,९| क्दैः [ पष्ट०- -अतुः-र-लू-३) 
यत्संयत्सखुभवो गामरस्षन्यत्संबत्संशभयो मा अर्विदान्‌। 
यत्संबत्समभर्‌रभासो अस्यास्ताभिः कामीभिरखतत्वमादचः ॥ > ॥ 
ज्येष्ठ भद चमसा बा करेति कनीयान्तरीन्करंणवामेत्य।र । 

कनिष्ठ भ।ह्‌ चलुरस्करेति त्वष्ट॑ क भवस्तत्प॑नयदचो वः ॥ ५॥ १ 
सत्यश्च नरं एवा दि चश स्वभागुभवों जग्ुरेताम्‌ । 
वनिश्नाजमा्नादचमसा अहेवावेनत्त्व्टां चतुरो दश्वान्‌ ॥ ६ । 

दादश दयूनल्यद्गाोदस्यातिथ्ये रण्चभव; ससन्तः । 


सुक्षित्ाङिण्वन्नन॑यन्त सिन्धून्धन्वातिंष्टननोषधीर्निस्नमार्पः ॥ ७॥ 








यत्‌। सऽवत्तै। ऋभवः! सा ¦ अरंभन) यत्‌) संअबत्तं। करमर । माः । 
अपिंशन्‌ । यत्‌ ! संऽबर्सं ¦ अभरन्‌ । भासः । लस्याः । ताभिः । पर्मीमिः । 
अमृतऽत्वं । आशयः ॥ ४ ॥ व्ये: । आह । चमसा । दवा । कर्‌ । इतिं । कर्नीयान्‌ । 
त्रीन्‌ । टृणवाम्‌ । इति । आह्‌ । कनिष्ठः । आह्‌ । चतुरः । कर्‌ । इतिं । तष | 
कमः । तत्‌ । प्रनयत्‌ । वच॑ः । वः ॥ ५ ॥ १ ॥ स्यं । उः । नरः । एव । 
दि! चः । अदं । खां । कमः } जगुः । एतां । विऽभ्नाजंमानान्‌ । चमसान्‌ । 
अद्‌[ऽव । अग्रैनत्‌ । तष्ट । चतुरः । ददान ॥ ६ ॥ द्वाद॑श । शून्‌। ब्‌ । 
अगोह्यस्य । जातिष्ये | रण॑न्‌ । कमः । ससत: । सुऽपेता । जदषवन्‌ । अर्नव । 
तिभन । न्वं । आ । अहिषटन । ओषथीः । निघ्नं । जाः ॥ ७॥ 


७०९ 


शष्ट ३ अध्या० ७ व >] ऋह्बेदः [ सण्डर ४ अनु० « धू ३; 
रथ॑ ये चकरुः श्त नरां ये पे विश्ववं विश्वरूपाम्‌ } 

त जा त्॑षन्त्भवों रथि नः स्वव॑सः स्वप॑सः खुटरताः ॥ ८ ॥ 

अपो चछेपामद्धंषन्त देवा जभि क्रत्वा मनसा दीध्यानाः । 

वाजों देवानामसवस्छुकसैन्द्रस्य ्रशचश्चा वर्णस्य निभ्वां ॥ ९॥ 

रे रौ गेधपोक्या सर्दन्त इन्द्राय चक्रुः युजा ये अश्वां । 

ते रायस्पोषं द्रविणान्यस्मे धत्त रभवः क्षेमयन्तो न भिन्नम्‌ ॥ १० ॥ 
हदः पतित बो मदं धुन कते स्नान्तस्यं सख्याय देवाः । 

ते नूतमरमे फसयो बद्धनि तृतीये अरिमन्तसर्ने दधात ॥ ११॥ २॥ 








प्यं । ये । चुः । सुट । नरेऽस्था । ये । धेदुं । विष्व । भिष्वम्डपां । ते । 
आ 1 तपतु । पथः 1 रथि । नः 1 सऽअ; 1 घुऽअपसः । लः ॥ ८ ॥ 
सपः । ६। एष । अप॑त । देगा: । अमि । क्रत्वा । मनसा । दीभ्यानाः । 
समः । देरानों । अभद्त्‌ । सुऽ्वमौ | दस्य क्धु्षाः । वरणस्य । पिऽभवां ॥९॥ 
। प] एति । मेधा ] खया । मरतः । दधौय । चङ्ः । एष्युन । पे । जन । 
प । सारः | पाप | द्ररितानि । अस्मे इतिं | धत्त । ऋभवः । समयः 


। न] 
मवि ॥ स दः 
> ।॥ १० ॥ पदा | अहः | सति| ख । इ: । पद्‌ । वः | न । धते । प्रतस्ष। 


२११ । एवाः । ठ दून | जस्रं सनि । समरः | यमूनि। वती । अरिमन्‌ । 
एनम [ दस्ह॥ ११॥ 


७४१ 


अष्ट ३ अध्या० ७ व० ३] केदः [ मण्ड ४ अनुऽ-४ पु? ३४ 
॥ ३४ ॥ ऋषि वामदेवः । देवता-भवः । इन्द्‌ तिप्‌ ॥ 

॥ २४ ॥ ऋषरवि्वा चाज इन्द्रो नो अन्छेमं यञ रत्नधेयोप यात । 
हदा हिं वो धिषणां देव्यहालधात्पीति सं मद्‌। अग्मतावः॥ ?॥ 
विदानासो जन्भनी बाजए्ना उत कतु मवो मादयध्वम्‌ । 
संव) सदा अग्म॑त सं पुरन्धिः सुवीर।मस्मे रथिमेरंयध्वम्‌ ॥ २ ॥ 
अयं चो यज्ञ ऋभवोऽकारि चमा स॑दप्वस्परदिवों दधिष्वे। 
प्र वोऽच्छ। जुज्खषाणासं अग्धुररूत विश्वे अथियोत वाजाः ॥ ३॥ 
भश्वदु वो विधते रंत्नधेय॑मिदा न॑रो दाश्चषे मत्यीय । 
पिब॑त वाजा ऋभवो ददे वो महिं ततीयं सव॑नं मदाय ॥ २॥ 








कुः । विऽध्व। । वाजः । दः । नः । अच्छ । इम । यङ्ग । रूल । 
७५ । यात । हृदा । हि । चः । पिपणां । दधी । अहाँ । अधौद्‌ । पीति । सं । 
द्‌; | अग्मत । वः ॥ १ ॥ विदानासं;। जन्नः। वानऽरलाः। उत । 


ड 


छतुऽभिः । ऋभवः । पादय । सं । वः । मदाः । अगतत । सं | पुरऽधिः । 
सुऽ । अस्मे इतिं । रयि । आ । इरयध्वं ॥ २ ॥ अयं । वः । यज्ञः । कमव: | 
अकारि। यं। आ । मुप । ऽदः । दुपिष्ये। प्र। वः। जच्छ । 
युजपाणासः । अणुः । अभूत । विशव । अग्रिया । उत । वाना; ॥ ३ ॥ अर । 
ऊ इतिं । वः । विधते । र्मऽ्येयं । इदां । नरः । दाष । मर्त्याय । पिचिन । 
वाजाः । ऋभवः । द्दे । वः । महिं । ठृतीयं । सवनं । मद्य ॥ ४॥ 


७८ 


म्‌ प = के = ह धं 
अष्ट ३. अध्या ७ चर रर 1 र्ट्‌; [ पण्ड 2 अर्बु - ३०. ३ 


ला वोजा यातो न कर्ष्वा मद्यो तरो दरविणसो गृणानाः } 


हिर 


जा द; पततयोऽश्िपिसे जहानिभ्ना अस्ते नवस्व इव ग्न ॥ ९ ॥ ३ ॥ 


[1 


अा सपातः शवसो यातनोपेलं भ॒ 1 दूयसानाः 1 

सजोषसः सूरयो षस्य च स्थ ध्व: पात रह्नधा इन्द्रवस्तः ॥ ६ ॥ 
खलोपा ह्र वरणेन सों सजोषाः पाहि निचैणो सरुद्भिः । 

अभ्र" भिश्ुपाधिः सजोषा च्रास्पत्सौसी रतधािः सजोषाः ॥ ७ ॥ 
खउलोप॑स आदित्येमोदयष्वं खजोवख थवः पवैतेसिः। 


सजोषरो दैव्येना सवित्रा सजोषसः सिन्धुभी रलपेभिः ॥-८॥ 








जा । दाजाः { यत्‌ | प॑ | नः । क्रुताः । म्य । नरः । द्रविण; । गृणानाः | 
जा। वः एौत्यः । अभिऽपित्वे। अदौ । इमाः। अस्तं । नव्वैःऽद्व 
एन ५५ 


1 
॥ आ । नपातः । शदसः । यातन । उप॑ । इमं । यत्ते | नम॑सा । 
१ पमानः । सऽ्जोप्सः । उरयः । पस्य । च ! स्थ] यर्थः] पत रत्नभ्धाः 


ै 


॥ ५ ॥ सऽनोपौः। छ । रर्णेन । सोप । सऽ्नोपः । पादि ] शिर्णः 


[1 


०) 


र| सरस्पा म्‌ | = 39 १1९ | खऽ्नादाः 1 भा 'पत्नाममः | रत््‌भधाभेः | 


। सदुयथ्व्‌ । सञ्जापसः । कमब; | 


~ 1 । सनातः | मड्ञमः। रलअ्प्रमिः॥ ८॥ 
७१५ 


आष्ट० र अध्या ७ ब० ०,९] ऋेद्‌ः {मण्ड ४ -भतु* => ब ०६ 
धे अश्विना थे पित्तराय ऊती धे त॑तश्चुकभवो ये-अश्वां । | 
थे भसा य ऋष्ोदंसी ये विभ्वो नर॑ः स्वपत्थानिं चकः ॥ ९१ 
थे गोम॑म्तं वाज॑वन्तं सुगीरं रथि धत्थ बठ॑मनतं पुरपम्‌ । | 
ते अग्रेपा ऋभवो म॑दसाना अस्मे ध॑त्त ये च॑ गाति गरणनति + १०॥ 
नापाभूत न बोऽतीतृषामानिः शस्ता ऋभवो यन्ञे अस्मिन्‌ । 
समिन्द्रेण मदथ सं मरुद्भिः सं राज॑भी रत्नधेयाय देवाः ॥ ११ २ ॥ 

॥ ३५ ॥ चछषिः<नामेदेनः । देनता-्रभवः । छन्दः त्रिप + 
॥ ३५ ॥ इटोपं थात श्वसो नपातः सोर्धन्बना ऋभवो माप॑ भूत । 
अस्मिन्ि वः स्ते रलनधें गमन्त्वन्द्रमलु चो मदाच: ॥ २ ॥ 








ये ! अश्विना । ये । पितस॑ । ये | उती । धे । ततघ्चुः । ऋभर्वः। ये। अग्रा 
ये । अंसा । ये । कधं । रोद॑सी इतिं । ये । विऽभ्ब॑ः १ नर॑ः । सुऽअपत्यानिं \ 
चकतुः ॥ ९ ॥ ये । गोऽपैतं । दाज॑अतं । घुऽवीरं । रयि । पत्थ । वदऽ्तं । 
पुरुष्ष । ते । उप्रेऽपाः । ऋभवः । मंदसाना; । अस्मे इतिं । धत्त । ये । च । 
त्रुभवः । यज्ञे । अस्मिन्‌ । स । इद्रेण । मर्दय । स । मरव्‌ऽभिः । सं । रा्जऽभिः+ 
रत्नऽपेय।य । देवाः ॥ १२१ ॥ ४ ॥ 

इद । उप॑ । यात । शवसः । नपातः । सौधन्वनाः । कूमृवः । मा । अ । 
भूत । अस्िन्‌ | हि। वः । सव॑ने । रतनञ्थेय । गतु । इ । अद्ुं। जः 4 
मद्‌ंसः॥ ! ॥ 

- उ+ 


अष्ट ३ अध्या ७ वर ९] क्रः {षण्ड ४ अरुः ४ ई९ १५ 
गश मूणामि रंत्नेयमभूत्सोमस्थ सुषुतस्य पीतिः । 

सुकृस्ययां यसचैपस्ययां शँ एक विचक्त च॑म॒सं चतुभो ॥ २॥ 

स्पैटूणोत चमसं च॑तुधो सखे वि शिक्षेत्य्रचीत । 

भेत चाजा अुखतस्य पर्थौ गणं देबानासटृभचः सुस्साः ॥ २ ॥ 

किमयः स्विचमस एष आंस धं कान्पैन चतुरो विचक्र । 

भभां खुनुध्वं सवनं सद्‌ पात कथवो सधनः सोम्वस्पं ॥ 2 ॥ 
प््याकन पितरा युवाना श्च्याकर्तं चमसं देवपानम्‌ । 

धाच्परा दरी धडंतरावतष्टेनद्रवाािमवो वाजरत्नाः ॥ ५॥ ५7 
= 
भा । अगन । तष्भृणां । इह । रत्नऽयेयं । अभूत्‌ । सोमस्य । सुऽंतस्य | पीतिः । 


डज्ट्यया । पत्‌ । बुऽञपृस्यया । च । एके । दिऽचनः । चमसं | चत॒*ऽधा॥२॥ 


दि अग्णोन | दमं | चनःऽधा । सद्े । धव । (गेन् । इति । अत्रवीत | अय | 
९? । राजाः । एतस्य । पंथ । ग्ण । ददाना | नभः । सुऽ्स्ताः ॥ ३ ॥ 
रि.ऽपयः | सि 


रर । सन्नः । एपः। अप। वं। कान्यैन। चन । विऽचक्र | 
म्नः । सोम्यस्य ॥ ४ ॥ 
र । अउन । चमनं । देवऽपान | दाच्यां | 


५ ॥ 


9 २ 2 १ 
0 
1१ 1 चऽ | खन्द | इह 


त | समदः | नानररत्नाः ॥ 4 ॥ 


५५६५९ 


अष्ट. र; अध्या -७ व०-६ {7 ऋेद्‌ः | मण्ड०-दनअनु०थ नमू ०३२५ 
यो वेः सुनोत्य॑िपित्वे जह तीरं वांजासः सवनं सदु॑य | 

तस्मै रथिष्डभवः सनैवीरमा त्त धरृपणो सन्द्सानाः ॥ ६ ॥ | 

मातः सुतस॑पिनो दयन्व माष्य॑न्दिन सव॑ने केवरं ते । 

समथः पिवेस्व रत्नधेभिः सखौ या ट्र छरुषे खद्रत्था ॥ ७॥ 

ये देवासो अभैवता सुकरुष्या रथेना दृवेदधिं दिवि निषेद्‌ | 

ते रत्नै धात शवसो नपातः सोध॑न्वना अभवतादतंसः ॥ ८ ॥ 

यन्तीयं सवनं रत्नपेधवर्दैणुध्यं स्वपस्या सुदस्ताः। 


तभव; परिंषिक्तं व एतत्सं पदेधिरिन्नियेभिः पिवभ्वम्‌ ॥९॥ दै ॥ 








यः । वः । सनोति । अभिऽपितवे। अहां । तीव्रं । वानासः । सव॑नं । मदे । 
तसरं । रथि । ऋभवः । सवेऽ्वीरं । ज । तक्षत । दपणः । दृसानाः ॥ ६ ॥ 
धातरिति । घृतं । अपिवः । हरिऽअध्च । माध्यैदिनं । सव॑नं । के षटं । ते । स । 
वदऽभिः । पिवस । रतनऽ्येभिः । सीन । यान्‌ । ईद्‌ । च्म । छु ॥ ५॥ 
ये । देवासः । अर्भवत । खुऽकृत्या । व्यनाःऽध्व इत्‌ । अधिं । रिषि । ऽ सेद्‌ । 
ते । रत्नै । धात । शवसः । नपातः । सोंधन्वनाः । अभवत । अरवतः ॥ ˆ ॥ 
यत्‌ । ती । र्नं । रलऽें । अद्षध्वं । सुऽवपप्या । गुरना 1, 


कमवः \ प्ररऽसिक्तं । बः । एतत्‌ । सं । सदभिः । दंदवियेनिः। पि्वं॥° & | 


७०८ 


चन्ये 


यष ३ अध्या० ७ ० ७ | जयेद [{ ग्ण्ड० ४ अदु ४ इ? ३६ 


7 


॥ ३६ ॥ हवि दागेदूव 1 देवता प्रभव । इन्द्‌ -त्रिएप्‌ ॥ 
॥ ३६ ॥ अनभ्वो उतने अनभीजुख्व धयो रथ॑सखिचक्रः परि वतते रजः 
मदत्तदरो दैव्य॑स्य भ्रवाच॑न वयाष्टेदयः रथिं यच पुष्यथ ॥ ए ॥ 
रथं ये चक्क: खतं खुचेतसोऽविदरन्त मन॑सस्परि ध्ययां । 
ता = न्वभस्य सचनस्य पीतय जा दो वाजा जन्भवो वेदयामसि ॥ २ 
तद चाजा ऋभवः छुप्रदाचनं देवेषु विभ्वो जभवन्मदिस्वनम्‌ । 


जिद्री यत्सन्त। पित्तर। सनाञ्रा एनयुवांना चरथाय तक्ष॑थ ॥ ३ ॥ 

एवं वि चन्न चमसं चुदेयं निदेचमणो गाय॑रिणीत धीनिधिः | 

जध। दवेप्य्तत्वमानद श्रष्टी वाजा कमवस्तद उक्थ्यम्‌ | ४ ॥ 
= 


अनः । जाततः । जनभीशुः । उवप्थैः । रथ॑ः । तरिऽ्चकरः । परि । वरते । रचः । 
गन्‌ । तद्‌ चः । दप्पंस्य । मस्वायनं 1 दौ । क्रमः । परथिवी । यत्‌ | च । 
९५२ ॥ ! ॥ रथम्‌ । वे । चछर: । सुतम्‌ । रुञ्येतंसः। अविंऽ्तं । मन॑सः । परि। 
प्यम्‌ । तान्‌ । ड इति । 


ठ । जस्य । सन्नघ्य । पीतयं। आ। वः। बाना; | 


नि॥२॥ तत्‌। दः । दाजाः | ऋभवः गृऽमवाचनं । देवेषु । 


[ष 


५9 1 ्् ४ 
रद्द | जभ्यन्‌ | णहिऽन्द्त्‌ं | जिती 


3; | 4 


घत । चन्‌ । सन। । पितरा । सनाऽन्नशं । 
॥ ए, । {द| चत्र | 


१ ग । रर्याप्‌ | दन्य ॥ {घ । चनुःऽवर्यं | 
¦ | सण 1 स | <रिणात | धीति । अय । ठवष्ं | अपृनम् | आनश्र | 
| = ० स न्न्‌ | ॥ < 1 ८ | कः 


आ क, 


७५९ 


अह० २ अध्या ७ व* ७,८ |] केदः [ प्रण्ट० ढ अतु० ४ प्ु०३६ 


कश्चतो रयिः प्र॑थमश्र॑वस्तमो वाज॑श्चतासो यमजीजनन्नरः । 

विभ्वतष्टो विदथ प्रवाच्यो य॑ देवासोऽव॑या स विचर्षणिः ॥ ६ ॥ ७॥ 
स वाज्यवौ स कऋपिवैचस्यया स जरो अस्ता पर्तनासु दरः 

स रायस्पोषं स सुवीयं दधे यं वाजो विभ्वा ऋभवो यमाविवुः ॥ ६॥ 
ष्ठं वः पेश्गे अधिं धायि दद्य स्तोमो वाजा ऋभवस्तं जुंचष्टन । 
धीरांसो हि छटा कवयो विपरिचतस्तान्वं एना ब्रह्मणा वैदयामसि ॥ ७ ॥ 
यूयमस्मभ्यं धिषणाभ्यस्परि -विद्वांसे विश्वा नयौणि भोज॑ना । 

द्य॒मन्त वाजं ब्रर्षद्युष्मसुत्तममा नो रयिम्रयवस्तश्चता वयं; ॥ ८ ॥ 

इदः प्रजाभि रयि रराणा इद रवो वीरवंत्तक्षता नः। 

भेन चयं चितयेमात्यन्यान्तं वाजं चिच्रटभवो ददा नः ॥ ९1 ८॥ 





ऋतः । रयिः ¡ भ्रथमश्र॑वःऽतमः । वा्जऽश्रुतासः । यं । अजीजनन्‌ | नरः ) 
विभ्वऽतषटः ] विदयेष । मऽवाच्यैः । य॑ । देवासः । अव॑य । सः । वरिऽ्च॑पेणिः ॥५॥७ 
सः । वाजी । अवं । सः । ऋपिः । वच॑स्ययां । सः । शरः । अस्तां । पृत॑ना । 
दुस्तरः । सः । रायः । पोप । सः । छष्वीयै । दधे । य॑ । वार्जः । विभ्वा |, 
ऋमर्वः | य॑ । आरिषु; ॥ ६ ।्ष्ठं। वः । पेशः । अधिं । धायि । दातं । स्ताः । 
वाजाः । ऋभवः । तं। जजन । धीरांसः । दि । स्थ कवयः । विषःऽचितः । तान्‌ |? 
व; । एना । चद्मणा । आ । वेदयामसि ॥ ७ ॥ यूयं । अस्मभ्यं । धिपर्णाभ्य 


उत्‌ऽतम । आ । नः। रयि । ऋभवः । तक्षत । आ । वर्यः ॥ ८ || टट | प्रऽना । 


उह । रथि । रराणाः । इद 4-धव॑ः । बीरऽव॑त्‌ । तक्षन । नः । येन॑ । वयं । वित्‌ । 
अति । अन्यान्‌ । तं । वाजं ! चिच | क्रमवः। ददु । नः॥९॥ < ॥ 


७१०५ 


अष्ट ३ अध्या ७ वर ९| जग्रेदः | पण्ड० ४ अनु ८ घु० २७ 
1 ३७ 1 छ्रपि वामदेव । देवता-भव । छम्द्‌ -ब्रिषटप्‌ ॥ 
॥ ६७ ॥ उप नो वाजा जध्वरखशुद्ा देवा यात प्थिशिद्यमा" ॥ 
पयां यज्ञं मषो नि्ष्वारख दधिध्वे रण्वाः खु नेष्वहाम्‌ ॥ १॥ 
ते वो षटदे मन॑से सन्तु यक्ञा जांसो जद दतनिणिजो जु; । 
प्र द: सुतासो दरयन्त पूणः क्त्वे दक्षाय रषयन्त पीताः ॥ २ ॥ 


नुदाय देददितं पथा वः स्तोमां वाजा ऋश्ुश्वणो ददे वः 


1 ८ 


जे म॑नप्वदुप॑रादु विष्ठु युष्मे सचा ब्रददिवेषु सोमम्‌ ॥ २ ॥ 
पोबोअश्वाः शुचद्रथा टि भूताय; दिप्रा वाजिनः उनिष्काः । 


इन्द्र॑स्य खनो शवसो नपातोऽचुं वश्वेत्यग्रियं मदाय ॥ ४ ॥ 





ण मय 








उपै । नः । वाजाः । अध्वरं । त्र्यक्षा: । देवः । यात । पथिऽभिः । देवभ्यः । 
पथ । यरं । मषः । कष । आसु । द्पिध्ये । रण्वाः । सुऽदिनेष । अहो ॥ १ ॥ 


प। यः । एदे । मन॑ते । सेतु । याः । ब॒शंसः । य । धृतऽनिमिनः । गुः । भ। 
दः। एतास; । एरय॑त। पणाः । र्दे । दत्ताय | ह्यत | पीताः ॥ > ॥ 
{2९र्दाध 1 ददसि । पयां। दः! सोम॑ः। दानाः । मणः । ६ वः | जहे | 
गय सरार } दिप्च। युप्से राप । सचां । । सोम 


[1 


दृट्‌ऽदिंवप । सोपे॥३॥ 
५१.१7; । टुद्दुष्याः | हि । सेत । जयःऽरिपध्राः। वाजिनः । चुऽनिष्काः । 
६२२९ | र । ८ ~ ~ 
"सप । दन १ । रन्तुः 1 नएनः। सतुं | बः । इनि | अपरि । मद्य ॥ 8 ॥ 


५११ 


० रे अध्या० ७ व° १०११ ] ऋग्ेद्‌ः [ मण्ड० ४ अनु ४ सू०३। 


कथखक्षणो रमि वाजं वाजिन्तमं युजम्‌ | 
नद्रस्वन्तं इवामहे सदासा्तममचिन॑म्‌ ॥ ९॥ ९ ॥ 
सेहंभवो यमर्थ यूयमिन््ररच .मतम्‌ | 
स धीभिरस्तु सनिना मेधसाता सो अश्चता ॥ ६॥ 
नि नों वाजा ्ुक्षणः पथश्चितन यष्ट॑वे । 
अस्मभ्यं सरथः स्तुता विश्वा आदा॑स्तरीषणि ॥ ७॥ 
नां वाजा कञुक्षण इन्द्र नास॑त्या रथिम्‌ । 
1 समश्वं चधणिभ्य आ पुरु संसत मघत्तये ॥ ८ ॥ १० ॥ 
॥ ३८ ॥ ऋपिः-वामदेव ¦ देवता-द्धिको । छन्द्‌-त्रिषटुप्‌ ॥ 
॥ ६८ ॥ उतो हि व दात्रा सन्ति पूवौ या पूृरुभ्य॑स््रसद॑स्ु्नितोघ् । 
सत्रासां ददधुरषरासां घ्न दस्युभ्यो अभिर्ूतिसुग्रम्‌ ॥ १॥ 








>) 


पधं । धुप्षण । रयि । वजि । वाजिनऽतम । युं । दध॑त । हवामहे 
द्‌ाऽसातम । अविन ॥ ५॥ ९॥ सः । इ कृभवः । यं । अर्वय । यूं 
र च । मलं । सः । धीभिः । अस्तु 1 सनिता । मेषऽसांता । सः । उक्ता | 
पि। नः । वानः | नद्ुक्षणः । पथः । चितन । यष्टवे । अस्मभ्यं | सूरयः । सुताः। 
निरव; 1 आश । तरीषणि ॥ ७॥ तं। नः। वाजाः। क्रयक्षणः। । 
नासत्या । रथि । सं । ज । चरणिऽभ्यः । आ । पुर। वृत । मयततये ॥८॥१०॥ 


डि 


उतो इनि । रि | वां । दात्र । संति । पत्री | या । पृरूऽभ्य॑ः | व्रसदृसनुः । 
निऽतोशे । पै्रऽसां । ददथः। उपराऽसां । घनं । दस्यऽभ्यः । अमिऽभूति । उर ॥ १॥ 


७१४ 


अष्ट ३ अध्या० ७ ष० ११] ऋमरेदः [ मण्ड० र अनु ४ इ० ३८ 
उत वाजिनं पुरुनिष्षिध्वानं दधिक्रा द्द्युविन्वक्टिम्‌ । 

'जिप्यं दयेन पुपितष्डंनाखुं चकैतय॑सर्ो पति न शार॑स्‌ ॥ २॥ 

पं सीमं भवतेव द्रव॑न्तं विश्व॑ः पूरमेदति द्षमाणः | 

पड्मिथे्य॑न्तं मेधयुं न जरं रथतुरं वातेमिव धज॑न्तम्‌ ॥ ३ ॥ 

पः स्मारल्धानो गध्वां समतु सनुंतरश्वरति गोपु गच्छ॑न्‌ । 

जाचिक्रजीको विद्धां निचिक्व॑त्तिरो अ॑रति पयौप आयोः ॥ ४॥ 

उत रमनं वस्त्रमथि न तायुमदं कोरि क्षितयो भरेषु । 


नीचायमानं जखैरिं न दयेन श्रवश्चाच्छा पदुम यूथम्‌ ॥ ५ ॥ ११॥ 








भजय 


ॐ इति । दद्ध । बिन्वऽडषटि । 
व पजिप्यं । प्येनं । परपितर्ै । आर्च | कृत्य । अभयः 


त 1 वाजिने । परुनिःऽसिध्वांन । दधिऽक्र 


दृऽपपि । न । शर ॥ २॥ 


स] । अरु । परवताऽस्व | द्रवते । विष्व | प्रः । मर्दति । दपमाणः | पट्ऽभिः | 


९.धनं 1 मेधुऽय । न । शरं । रयऽत॒र | वादेऽ्व | ध्रनेन ॥ 


 ॥ यः।स 
व प्रानः । गभ्या । समदं । सहुंऽनरः | चरति । गोष | गच्छन्‌ । आविःऽ- 
५ जद | विद्य || नि चणन्‌ । (नरः । अरनि । परि । आपः आयोः ॥ ४ ॥ 
सते । रस्‌ 


^ । एत | दम्य } न] नाउ | स्‌ 


। करोति | क्षितयः भरेषु | 
:=} | सस्णर्‌ | 


। ते | त्यन्‌ । श्रवः] च्‌ | अच्छ | 
॥] = पड ऽमत्‌ | 
॥५॥\\॥ + 


७१३ 
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त स्मा प्रधमः सरिष्यति वेतरेति श्रेणिमी रथानां । 

रजं करण्वानो जन्यो न छुभ्वां रेण रेरिहिकिरणं दद्ण्वान्‌ ॥ ६ ॥ 

तति स्य वाजी सर्ईुरिकरतावा छभरंषमाणस्तन्वा समये । 

र यतीषु तुरजिप्योऽधिं श्वो; किरते रेण्जन्‌ ॥ ७ ॥ 

ति स्मास्य त्न्यततोरिंव वोर्रघायतो अंभिथुजं भयन्ते | 

दा सहखंमभि षीमयोँधीटूवैर्तः स्मा भवति भीम कञ्चन्‌ ॥ ८॥ 

त स्ास्थ पनयन्ति जनां जूति करष्टिमो अभि्भत्तिमासोः | 

तैनमाहुः समिथे विधन्त परा दधिक्रा असरत्सदस्रः ॥ ९ ॥ 

ग दधिक्राः शव॑सा पश्च कृष्टीः सूयं इव ज्योतिषापस्ततान । 

दसस दातसा वाज्यवौ एरणक्तु मध्वा सभिमा बचासि ॥ १० ॥.२१। 








त | स्म | आघ । प्रथमः । सरिष्यन्‌ । मि । वेवेति । भेणिऽभिः । र्यर्ना 
ज | कुण्वानः । जनय॑; । न । ्ुभ्वां । रेण । रेरिदत्‌ । किरण । दद्श्वान्‌ ॥ ६ ॥ 
। स्यः । वाजी । सहरिः; । ऋतथ्वां । शुश्रूषमाणः । तन्वा । सपर्य 1 तुर । 
| तरथ॑न | कजिप्यः । अधिं । श्रुबोः । किरते । रेण । नन्‌ ॥ ७ ॥ 
| स्म | अस्य । तन्यतोऽऽईव । चोः । धयायतः । अभियुजः ! भयते । यदा । 
ह्रं । अभि । सीं ) अयोधीत्‌ । दुःऽवरु; । स्म । भवति । भीमः । कनन ॥ ८ ॥ 
त । स्र । अस्य । पन्ति । जना; । जुति । कृ्ठिमः ! अभिऽभूति । अगो; । 
त । एर । जाहुः । संञ्धये । विभयः । एर । दयिऽकराः | अससत्‌ । सदः ॥ ९॥ 
] । दिऽ; | शव॑सा । पच । इष्टीः 1 छर्ैःऽव । ऽयोतिंषा । अपः । हतान्‌ । 
दछञ्ताः 1 शतऽसाः । बानी । अवी 1 पृणक्तु । पष्य ।सं \ इषः 
चासि ॥ १०॥ १३॥ 
४१५ 
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॥ ३९ ॥ चप -वामेदव । देवता-दधिक्रा। छन्द्‌ त्रिष्टुप्‌ ॥ 
॥ ३९ ॥ आच्छ दधिक्रां तञ लु छव्राम दिवस्थृधिव्या उत च॑किराम । 

उच्छन्तीमौखुषसंः सदयन्त्यति चिध्या॑नि दुरितामि पधन्‌ ॥ १॥ 
मदश्चकम्धवतः ऋतुपा दं ्िन्नच्णंः पुखवार्स्य च्रप्णः | 
पं पृरभ्यां दीदिवांसं ना्थि ददथुभिन्नाचस्णा ततुरिम्‌ ॥ २॥ 
पो अश्व॑स्य द्थिक्रान्णो अक्रारीत्ससिदधे अभ्रा उषसो व्प॑ष्ठो | 
जनागसं तमद्देततिः करूणोतु ख सिन्रेण वश्णेना सजोषा; ॥ ३ ॥ 
द्(धरकाच्ण दप ऊजां महो यद्स॑न्मटि मस्लां नासं भद्रम्‌ | 
र्यम्नये वरणं सिद्मभि दवम्‌ इन्ध वञ्रवाहम्‌ ॥ ड ॥ 
न्मिवेदुभये चि दयन्त उदीराणा यज्च्धपप्रयन्दः; । 
द। पका उदन सत्याय ददशुभिन्रावरुणा नो अश्व॑म्‌ ॥ ५ ॥ 
द'धरप्रन्णां अक्तारिपं जिप्णोरम्द॑म्य वानिनः 
रभि नो एना करत्यर ण आदि तारिपत्‌ ॥ ६ ॥ १३॥ 





& रिर्य 1 = र 
यु । द।धर्छनं | तं। ऊ शते । सु । रतवाम्‌ । दिवः । प्थिव्याः | उत । 
वसम्‌ । इच्छतः | पा । उषसः । खदयंतु । अति | विन्वनि । दःऽइतानिं | 
पपन ॥ ‡॥ गरः । मि | अतः । ज्तशप्र्‌ः | इपिज्क्र व्ण; । पुरुऽवारस्य | 


प्ण । प | पूरऽभ्यः। दीदिवांसं न। अमि । ददः (मत्रातस्णा । ततु २॥ 
पः । सरग । दपिभ््ाच्णंः | सकरीत्‌ | संऽह्द्‌े । अरौ । उपस: विशय । 
सनगं । ते । सदद॑निः | ष पेत्‌ 1 सः । मित्रेण । दत्मन। सऽजोपः ॥ ३ ॥ 


भर्षः | तृषु; | उनः] सहः | र । जग्नयष्टे। मरतां | नाप॑ । भ्‌ | 


द| । 17 ऽष्ट | व्रासहु | द| "काहु ॥ ८ ॥ इद्र॑ऽर | इत्‌ | 


श 9 


छ 
1 समवः । दिऽ । ड इति| 
५ 4 ˆ +{( + | ध 3 ॥ ध र्णम्‌ । म्‌ | उभ ॥ € हि द धिऽक्रान्णः 
9 क 
क "न्व | द्र सुरभि नः स्डां । क्त्‌ | भ | नः 
= ~> ५८ ५ द 
प । रिप ।॥६॥ ४३ । न. 
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॥ ४० ॥ चपि -वामदव । देवता-पू्यं । छद -्रटुम्‌ ॥ 
॥ ८० ॥ द्धिक्राच्ण इषु च॑क्रिरान विश्या इन्मासपसः सूदयन्तु । 
अपाभग्रस्पः सखरय बृदस्पतएड्‌ शिरस्य जिण्णोः॥ ?॥ 
सत्वां भर्व गविषो इंवन्यसच्रैवस्यादिष उपसस्तुरण्यसत्‌ । 
सत्यो द्रवो द्रवरः पनेड्गसे दुधिक्रविषमू स्व॑ञजनत्‌ ॥ २॥ 
उतत स्मास्थ द्रचतत्तुरप्यतः पण न वेरं वाति भगर्भिनः 
रयेनर्यव भ्रज॑तौ अङ्कसं परिं दधिक्राच्णः सरोज तरित्रतः ॥ ३॥ 
उत स्य वाजी द्िषणि तुरण्यत्ति भ्रीवाया वद्धो अपिन्न्च आसनि । 
कतुं दधिक्रा अयु संतवीत्दत्पधा्वकास्यन्वायनींफः गत्‌ ॥ ४ ॥ 
दंसः इचिषदसुरंतरिश्चकषद्दोतां वेदिषदतिंिदुरोणसत्‌ । 
नटेषदरसद॑तसदयोमसद्न्जा गोजा ऋतजा अद्रिजा ऋतम्‌ ॥ ९ ॥ १४॥ 








द्धिऽकरार्व्णः । इत्‌ । ई इतिं । ज । चरजिराम्‌ । पिन्व । इत्‌ । मां । पस॑ः । 
` सूदय॑तु । अपां । अप्रः] उपस; । सूर्य्य । दृस्पतेः। आंगिरसस्य॑ । जिष्णो; ॥ १॥ 
स्वां । भरिपः । गोऽईषः । दुबन्यऽसत्‌ । भ्रवर्यात्‌ । इषः । उपस; । तुरण्यऽपन्‌ । 
स्यः । द्रः । द्रवरः । परतंगरः । दधिऽक्रावां । इवे । उजं । स्वः । जनत्‌ ॥ > ॥ 
उत | स्म | अस्य | द्रवतः । तुरण्यतः । पर्णं । न । वेः । अनुं । वाति । ओवन 
रयेनस्य॑ऽरव । ध्रज॑तः । अकसं । पार । दपिज्क्ना्णः । सह । उजा । ताप्त्िनः ॥ ३॥ 
छत | श्य; । वाजी । क्षिपणि । तुरण्यति । श्रीवाया । वद्धः । अपिञक्न । आसान । 
कतं । दधिञराः । अ । संऽतयीत्वत्‌ । पथां । अंकसि। जड । आऽपनीफणत्‌ ॥ ५ ॥ 
सः । श्ुचिऽसत्‌ । वः । अंतरिन्नऽसत्‌ । दयेत । वद्ऽत्‌ । आतिः । दुरगणुन 
सत्‌ 1 ठेऽसत्‌ । वरऽसत्‌ । कतऽसत्‌ । व्यामऽतत्‌ । अप्रमा; । गरामा । ऋतऽजाः। 
अ्रऽजाः । ऋत ॥ ५ ॥ २१८४ ॥ 
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॥ ४१ ॥ ऋषिः-चामेदनः । देवता-इन्दाबरणौ । छन्दः-तरषटप्‌ ५ 

॥ ४१ ॥ इन्द्रा ऋ वाँ वरुणा छुस्नसाप स्तोमों हविष्मौ अण्डो न रोता ॥ | 

पो २। ददि क्तुर्मो अस्मदुक्त पस्पस दिन््राचर्णा नमस्वान्‌ ॥ १ ॥ 


र द्‌ यो वरुणा चक्र आपी देवौ मत; सख्याय प्रयस्वान्‌ । 


1; भ 


दन्ति प्रा समिथेषु शाद्रूनवोभिवी मदिः स प्रच्युण्वे ॥ २॥ 
ट्‌ रत्नं वर्षणा पेष्टेत्था भ्यं; शशमानेभ्यस्ता । 

पदी खखांया खख्याय सोमैः सुतेयिः खप्रयसां मादयैते ॥ ३ ॥ 
६} युवं व॑रुणा दिदुमस्तिनोजिष्टखग्रा नि वधिष्ट वजम्‌ । 


पो नं दुरेवो वृकतिदं भीतिस्तस्मिन्मिमाधासपिभरत्योज; ॥  ॥ 








ट्र | वः । वां | वरुणा । खन्न । जप । सोपः । दपिप्मान्‌ । अग्रतः । न । 
प । यः । दा । हूष्द्‌ । प्ुऽपान । जस्पत्‌ । उक्तः । परस्परान्‌ । टइद्रावरुणा | 


गम्रयान ॥ १ ॥ दर| ह्‌। वः । वरुणा | च्रे | यादी इति । दमौ) मः 


सर | पयस्वान्‌ । स॑! । पते । ख| सञ्चयं । चत्रन्‌ | अव्‌ःऽभिः। पा 
ग ।सः। पर ।धरृण्ये ॥ > ॥ द) द्‌। रल । वरणा । येष । इत्या । 
५५१५, | पागोनर्ः | ता | यदि खडाया) सख्याय | सा, । 


तामः । खऽपरयसा | 
५६५१ 1५ ॥ > ॥ सत्र | स्रा 


१ । रणा । देच । असन । जरजिषठं। खा।नि। 
> । एवः । दरपन: | दमाति । तदिन । गिमायां | अभि. 
1 ५ < {२ | (4 ॥ 


#ै च 
८५/25 4 
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दना युवं व॑रुणा भूतमस्या धियः मताः दरपेवं येनो; । 

खा नां इदीयद्यद॑सेषं गत्वी सदसधारा पयसा सदी गोः ॥ ५॥ १५॥ 
तोके हिते तन॑य उरस श्रो दृशीके षृषंणश्च पष्य | 

इन्द्रां नो अचर वर्णा स्यातामवोभिदैस्मा परितक्म्यायाम्‌ ॥ ६ ॥ 
युवाभिद्धयवसे पून्योय परि प्रभूती गवि; स्वापी । 

वृणीमह सख्याय प्रियाय शरा मदा पितरेव रामप्र ॥ ७॥ 

ता वां धियोऽच॑से वाजयन्तींराजि न जगखयुवमूः खंदान्‌ । 

श्चिये म गाव उप सोम॑मस्थुरिन्र गिरो वरुणं मे मनीषाः ॥ ८ ॥ 

इमा इन्दं वर्णं मे मनीषा सग्मन्युप द्रविणमिच्छमानाः । 
उपेंमस्युजोषटारं इव वस्वो रवीरिव श्रवेसो भिक्षनाणाः ॥ ९॥ 








क. 


< । युवं । वरणा । भूतं । अस्याः । धियः । मरतार। । शपभाऽवं । वेनो: । सा । 
न; । टुदीयत्‌ । यर्वसाऽद्व । गली । सदसलऽथारा । पसा । मही । गाः ॥ ^ 1?५॥ 
तो । सति । तय॑ये । अपररा । सु । दकि । दपणः । च । पोँख । | । गः। 
अग्र | वरुणा । स्यातां । अवःऽभिः । दस्मा । परिऽतक्वयायां ॥ ६॥ युवा।त्‌। 

। अवते । पूर्व्याय । परि । भभूती इति भऽभृती । गोऽदर्पः | स्वापी उतिं सृऽथापा। 
ठणीयहे । सख्थारय । प्रियाय । श्रां । महिषा । पितराऽट्व । भमर रति शऽभृ ॥ ५॥ 
ताः | वां । धिय॑ः । अव॑से । बाजऽ्यंतींः । आमि | न । जगुः । युतव्रऽ्यरः | गृटात्र 
इतिं युष्दानर्‌ । भिये । न । गावः । उप । सोम॑ । जघ्धुः | गिर॑ः । वरणं | 
मे । मनीपाः॥ ८ ॥ उमा; । इद्रः | वर्णं | मे| मनीषाः | अग्मन्‌ | उ द्रण | 
टच्छमानाः । उपं | ई। अरथुः । नोष्टाईःऽदूव | वस्वः । रष्वाद | भ्रमः । भध 
पाणाः ॥ ९॥ 


५७१८ 
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अद््य॑स्य त्मना रथ्प॑रय पुषटेरनित्य॑स्व रायः पत्तयः स्पाम । 

ता चक्राणा ऊतिभिनेव्य॑सीभिरस्सत्रा रायो नियुतः सचन्ताम्‌ ॥ १० ॥ 

जा नां वृ्॒न्ता बृदतीभिसू्ती त॑ वरण वाजसातौ । 

पटिचवः एतना भरनगक्ान्तस्यं वां स्यास सनितारं अजः ॥ ११ ॥ १६॥ 
¶॥ ४२) षि.-पौरडुन्यय । दवता-इन्यावरणो 1 छन्द.-तरिषटप्‌ ॥ 

॥ ४२॥ मम॑ दिता रट क्षत्रियस्य विन्वायोविन्वं अद्ता यथा नः। 

मतुं सचन्ते वशस्य देवा राजनि षटस्पमस्यं चतरः ॥ १ ॥ 

अह राजा वर्णो सदयं तान्यंसुकीणि प्रथमा धारयन्त | 


प्रतु सचन्ते वश्णत्य देवा रज।सि कृटटेशपमस्यं वव्रेः ॥ २॥ 








आःप्प॑एय 1 सास । र्यस्य । पुष्टः । निस्य॑स्य । रायः । पत॑यः । स्याम | ता | 
स्माभो । उ.तिऽभिः । नव्य॑ीभिः । जस्सस्त । राय॑ः । नियवः 1 सचता ॥ १०॥ 


या । नः द्हैता 1 दुभि । उनी । ‰। यातं । दसुण । नजऽसातौ । यत्‌ । 
दियषः । एष्य | 9५5 कनान्‌ | तस्थ | रा]रषाः {यता 


मजेः॥१२।२६॥ 


प ॥ 4 श ४ ॥ ५ # र = 
गणे} त 1 राट | उतरिगस्य । दिष्दऽलौपेः | पिद | उद्धतः | यथ | 
प] प्र ! रदं | दरयद | ददा; 1 तजानि | ~. , 


~ । रज्य । चरः ॥ ?॥ 


~ प च ० = 1 ^ 
# ६ ॥ त्प ॥ 111 [ ५ | ए) (रमन ४ 
क ज ] {~+ ५ (* त्‌ ६? 
3 _ -- 9 1 
९९५, ५६९९. ध 1} ~), ११ श» । ~~ ¶ ष 
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अहभिन्द्रौ वरणरते म॑रित्वोवीं गभीरे ९ जती सुमेके | 

त्वष्टेव विश्वा छुचैनानि विदन्त्समैरथं तदतौ परय च ॥ ३॥ 
अहमो अंविन्वशुक्वमाणा धारयं दिवे स्न कतस्य । 

ऋतेन पुनो ञ्दितेक्रतावोत्त त्रिधातुं प्रथयद्व भ्रूम॑ ॥ ए ॥ 

मां नरः स्वश्वा वाजयन्तो मां व्रताः समः दयन्ते । 

क्रणोम्धाजि मघवाहमिन्द्र हयम रेणुमभिगरत्योजाः ॥ ५ ॥ १७॥ 
अहं ता विश्व। चकर नककिंमो दैव्यं सदो वरते अप्रतीतम्‌ । 

धन्मा सोमासो मभदृन्यडुक्थोमे म॑येते रजसी अपारे ॥ ६॥ 
विड्ष्टे विभ्वा भ्चुव॑नानि तस्य ता प्र बरवीषि वकष्णाय वेध; 

त्वं च्रश्राणिं श्रण्विषे जघन्वान्त्वं व्रते अरिणा इन्द्र सिन्धून्‌ ॥ ७॥ 








। ईद; । वरणः । ते इतिं । म९ऽत्वा । उर्वी इतिं । गभीरे इतिं । रजी इति । 
समेके इतिं घुऽमेके । खणएटंऽव । विश्वा । सव॑नानि । विद्वान्‌ । स । एेरयं । रोद॑सी 
शतिं । धारय । च ॥ ३ ॥ अहं । अपः । अपिन्वं । उक्षमौणा; । धारयं । दिवं । 
सदने । ऋतस्य । ऋतेन । पुत्रः । अदितेः । ऋतऽवा । उत । त्रिऽधातुं । प्रथयत । 
वि । भूमं ॥ ५ ॥ मां । नर । सऽअ; । वाजयंतः । मां । ताः । संऽअरंणे । 
हवते । कृणोमि आजि। मऽधवां। अह । द्रः | इयि । रेण । जभिथूतिऽभोनाः ॥५॥ १७ 

| ता । विनवौं । चकरं । नकि; । मा । देव्यै । सरह । वर्ते । अध्रतिऽइतं । यन्‌। 


मा । सोमासः । ममद॑न्‌ । यत्‌ । उक्था । उभे इति । भयेते इतिं । रर्जती दि । 


अपारे इति ॥ ६ ॥ विदुः । ते । विवा । युव॑नानि । तस्य॑ । ता । म । व्रवीषि । 
वरुणाय । वेधः । त्वं । छ्राणिं । ग्रणिपे । जवनान्‌ । ल॑ । वृतान्‌ । अरिणा; । 


डद । सिन्‌ ॥ ७॥ 
+, 
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स्माकमत्रं पितरस्त ज।सन्त्सक्त कषयो दोगेदे वध्यमानि । 

त आय॑जन्त त्रसर्द॑स्युस्या इनदरं न डंन्नतुरमधेदेवम्‌ ॥ ८ ॥ 

परुङत्खानी दि वामदार्धव्येभिरिन्द्रावरुणा नमोभिः । 

भधा राजानं त्रसदस्युमस्या इचदणं दद्थुरधेदेवम्‌ ॥ ९ ॥ 

रापा वयं ससवांसो मदेम हव्येन देवा यव॑सेन गाव॑; | 


तां पेनुसिन््ावसुणा युवं नो विद्वा घत्तमन॑पस्फुरन्तीम्‌ ॥ १०॥ १८ ॥ 
॥ ३ ॥ षि.-पौदोत्र । देवता-अधिनः । छन्दः-नरि्टुम्‌ ॥ 

॥ ९६ ॥ क उ श्नदत्कतमो यक्षियांनां उन्द्‌ार देवः कतमो वाते] 

षरयेमां देवीमसतेदु प्रौ हृदि भरैषाम छुष्टुनि सुहन्याम्‌ ॥ १ ॥ 





~~~ ककि 


अपमाकम्‌ । अगर । पितरः । ते । सन्‌ । सप्त । कषयः । दौ;ऽगरे । वध्यमानि। 


ते । आ । अयजत । सदृस्युं । अस्याः । न । टऽ्नुर । अधञ्देवं ॥ ८ ॥ 


इद्राचर । अथ॑ | 
राजान | प्रसदरयं | सस्या । ट्च ऽर्न । द्दथः । अधऽ्देवं ॥ ९ ॥ राया | वयं } 
सऽ सः । मदम्‌ 1 हन्देने । देदः । वदरेन । गव । तां। धेनुं | इद्राबरुणा । 


२। मः । दिग्राप्ं | पत्तं] ञ नपररष्रता ॥ १० ॥ १८ ॥ 


(त भदत | कनम्‌ लिन 


परान । वैदारं । देवः | कतमः । जपा | 
पर) रम ५९1 । ऊन । गष दि: 


पम्‌ । इशसुति । ऽन्य ॥ १॥ 
४२६. 
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को दट॑रखाति कतल आग॑मिष्ठो देवानां कतमः शम्भविष्ठः । 

रथ कमाहुद्रवर्दन्वंला्ुं यं हयस्य ददितर्यणीत ॥ २॥ 

मक्षू हि ष्ा गच्छथ इव॑तो यूनिन्द्रो न राक्ति परितक्म्यायाम्‌ | 

दिव जर्जाता दिव्या दपण कया राचीनां भवथः राचि्ा ॥ ३.॥ 
कावा मदुपसातिः कयां न जाश्िना गमथो हूयमाना । 

कोवा महदिव पज॑सो अभीकं उरुष्यतं माध्वी दस्रा न जती ॥ ४॥ 
उर कां रथः परि नक्षति याना यत्संखद्राद्‌भि वतते वाम्‌ । 

सध्ये माध्वी सश वां शुषायन्यस्सीं वां पृक्तां धुरज॑न्त पकाः ॥ ५॥ 
सिन्धंदै बां रखयां सिज्चद्भ्वान्धणा वयोऽसरुपासः परि ग्मन्‌ । 

त्‌ ए वानजिरं चेतति यानै येन पती सर्॑धः सयाया: ॥ ९ ॥ 





क, 





कः । पृछति ] कतमः । आऽग॑मिष्ः । देवानं । ऊ इतिं । कतमः । वमि 
-- रथे । कं । आहुः । दरवत्‌ऽअ॑श्वै । अश्च । यं । सूथस्य । दुहिता । अग्रुणीत ॥ २ ॥ 
म । हि] स] गच्छ॑थः | इव॑तः । दन्‌ | हः | नः | शक्ति । परिऽतकम्पराया | 
५; } आऽनाता । दिष्या । खुऽपर्णा । कयां । शचीन । भवथः । रर्चिष्टा ॥ २ ॥ 
का | वाँ] भूत्‌ । उपमातिः । कयां । नः । आ । अश्ना । गम्यः | दूयमाना | 
म; । वां । महः । चित्‌ । त्यज॑सः । जभीँ । उरुष्यतं । मरी इति । दघ । नः । 
ठः? ॥४॥ उरु! वां | र्थः | परि । नश्चति। चौ । ओआ। यत्‌ । समष्ात्‌। अमि। 
धते | वां] मध्य | साध्वी इति| मं । वां । एएपयन्‌ । यत्‌ । सा।ब्‌ा। पृक्षः | 


रजत | पक्ता; ॥ ५ ॥ विदुः| ह । वां । रस्या । सिचत्‌ । अश्वान्‌ | व्रणा । 


द: } -अस्पारः । एर । मन्‌ । तत्‌ । ॐ इतिं । घ । वं । अनजिरं। चेति । यान) 


{ | पनी इदि । भव॑थः । सूयाय।; ॥ ६ ॥ 


७२> 
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इरे यदट। समना पृक्षे सथसस्मे ंसतिर)जरत्ना । 
उमप्य जरितारं युवं द धितः कालों नासत्या युद्विस्‌ ॥ ७ ॥ १९ ॥ 
॥ च प्टरपिः-नौतेत्रः 1 देक्ता-अधिन । छन्द -त्िष्टप्‌ ॥ 
॥ र्थ1॥ तं दां रध वयमा दुवे बुधुज्यसरिवना स्ति गो; | 
पः सूम वर्ति बन्धुरायुगचादतं पुर्तमं व्युम्‌ ॥ १ ॥ 
यृचं श्ियमग्विना देवता तां दि नपात वनथ; र्वासिः 


॥ ३ 


चावपुरसि पक्वः सचन्ते वद॑न्ति यतष्ुदासो र चम्‌ ॥ २॥ 


1 ८ 


पगे काम्या रेते राततदव्य उनम दा खुतपेधःय वार्कैः । 
प्ठतस्पं चा वनय पृल्पाय नपे येनानो अदिवना व॑वसैत्‌ ॥ ३॥ 


[व === ~~ ~ ----------=--------=-= “~~ 
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हिरण्ययेन पुरु रथनेसं यक्तं नांसत्योपं यातम्‌ । 

पिबाथ इन्मभरंनः सोम्यस्य दधथो रै विधते जनाध ॥ ४॥ 

आ नो यातं दिवो अच्छ एृथित्या दिरण्ययेन खता रथेन । 

मा वामन्ये निय॑मन्देवयन्तः सं यददे नाभिः पृव्यो वाम्‌ ॥ ५ ॥ 

नू नो रयि पुंरवीरं बृ हन्तं दसरा मिमायाञ्ुभयेष्वस्मे । 

नरो यद्(सश्विना स्तोममाव॑न्त्तधस्तुतिमाजमीच्छ्ग सों अग्मन्‌ ॥ ६ ॥ 
इदेटे यदा समना पपु सेयमस्मे संमत्तिवीजरलना । 


छरष्यतं जरितारं युवं हं धितः कामों नासत्या युवद्रिक्‌ ॥ ७ ॥ २० 








हिरण्येन । पुरुभू इतिं पुरुऽमू । श्येन । इमं । यङ्ग । नारात्या । उप॑। र्त पिवांयः। 
इद्‌ । मधुनः । सोम्यस्य॑ । द्यः । रल । वितरत । जनाय ॥ ४॥ आ।नः॥ 
यातं । दिवः अच्छं । पृथिव्याः । हिरण्येन । चुष्डताँ । रथेन । मा । वां । अनये । 
नि । यमन्‌ । देवऽ्यत॑ः । सं । यत्‌ । ददे । नाभिः । पूर्व्या । वां ॥५॥ च ।नः। 

रथि । पुरुऽवीरं । वृतं । दस्र । मिमाय । उभयेषु । अम्मे इतिं । नरः । यत्‌ । वा । 
अबिना । स्तोम । आवन्‌ । सधऽलुति । आनऽमीद्टासः । अग्मन्‌ ॥ ? ॥ 
इद्‌ । यत्‌ । वां । समना । पपृक्षे । सा । द्य । अजस्म दवि । मृऽमतिः । न. 
ऽरत्ना । उरुष्यतं । जरितारं । युवं । ट । धिनः । काम॑ः । नारत्या। यृवदरिर्‌॥ ०॥*२ 


७१४ 
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॥ ८५ ॥ च्हरषि - वामेदेव. । देवता-अधिनो। ठन्दः-त्रष्टप्‌ प 

॥ ४५॥ एष स्य भलुरदियतिं युज्यते रथः परिज्मा दिषो अस्य खानघि। 
पश्नासो स्सिन्मियुना अधि त्रयो इत्तिस्तुरीयो मधुनो वि र्॑टते ॥१॥ 
उद पृक्षासो सघुंमत ईरते रथा आश्वास उषसो च्युष्िषु । 
अपाणुदन्तस्तम आ परीव्र्तं स्वरणं शुकतं तन्वन्त अ! रज॑ः ॥ २॥ 

ध्द॑ः पिवत्त सधुपेधिरासप्िर्त प्रियं सुने युञ्जाधां रध॑म्‌। 
आ नतानि मधुना जिन्वधरस्पथो इतिं वहेथे मधुमन्तमश्विना ॥ ३ ॥ 
र्पासो ये वां सधनन्तो अलिधो दिरण्यपणौ उहुव उपधधैः । 


उदनं मन्दिनो भन्दिनिर वो मध्वो न मक्षः सवनानि गच्छथः ॥ २॥ 


क 


[रि 1 





॥ पिपरी 
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वध्वरासो मधुमन्तो अग्नं उखा ज॑रन्ते प्रति वश्तोरणिनां। 
यन्निक्तरहस्तस्तरणिविचक्षणः सोमं सुपाव भधुनन्तमद्विभिः ॥ ५ ॥ 
आकेनिपासो अदंभिदोविंभ्वतः स्व॑णे शुक्रं तन्वन्त जा रज॑; । 
खर दिचद्वान्युयुजान ईयते विर्वा अनं सधयां चेतधस्यथः ॥ ६ ॥ 
प्र वांमवोचमरिवना धियन्धा रथः स्वरवो अजरो थो अरति । 
येनं स्य; परि रजांसि याथो ह॒विष्म॑न्तं तरणि भोजमच्छं ॥७॥ २१॥ ४॥ 


+ 


॥ पंचमोश्चुवाकः ॥ ५॥ 





1 ४६ ॥ ऋषिः-वामेदेवः । देवता-इन्द्रावायू । छन्द्‌ -गायत्री ॥ 
॥ 28 ॥ अग्रं पिवा मधूनां सुतं चायो दिविष्टिषु । 
त्वं दि पर्वेपा असि॥ ?॥ 





१) 





[रीर 


सऽअध्वरासंः । मधऽम॑तः । अय्यै; । उसा । जरते । भतिं । वस्तोः । अविना । 
यत्‌ | निक्तऽधस्तः । तरणिः । वरिऽचक्षणः। सोमं । सुसाध । मधऽमत । अद्विऽभिः॥५॥ 
अकेऽनिपास॑! । अई॑ऽभिः । दविध्वतः । ख॑; । न । शुक्रम्‌ । तन्वन्त; । ज । रजः । 
सूरः । चित्‌ । अन्नान्‌ । युुनानः । शते । चिन्वान । जदं । स्या । थः । 
पथ; ॥ ६ ॥ भ | व । अवोचं । अतिना | वियंऽधाः । रथः । मृऽअश्रः । अरः । 
य; । असति । येन॑ । सयः । परि । रजांसि । याथः । दविर} तरव । भूति | 
अच्छ ॥ ७ ॥ २१॥ ४॥ 

अप्र । पिव । मधूनां । इतं । वायो इतिं । दिषु । च॑ । ट । प्राः । 
भर्ति~-॥- १ 7 
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टातिनौ नो अभिष्िसिर्नियु्वा इन्सारभिः । 
† ति ॥ वायो खुनस्य तृम्पतम्‌ ॥ २॥ 
आ यां सदस रयं इन्ध्वायू अमि प्रयः 
व ॥ चदैमतु सोम॑पीतये ॥ ३ ॥ 
रथं द्दिरण्यचन्धुरसिन्मवायू स्वध्वरम्‌ । 
आ हि स्थाथो दिविष्प्तम्‌ ॥ उ ॥ 
रेन एधुपाजंसा दास्वांसषुपं गच्छतम्‌ | 
। शन्द्र॑वायू इहा गतम्‌ ॥ ५॥ 
हन्दरवायू अर्यं छतस्तं देवेभिः सजोषसा ॥ 
पिर्वतं दाड्षो गहै ॥8॥ 
द्‌ प्रपाणमस्तु वामिन्द्रवायू पिम्योच॑नम्‌ | 
दृट्‌ वां सोमपीतये ॥ ७॥ २२॥ 





पतेन ! नः । सभिष्टिऽभिः । नियुत्वान्‌ । ईदरंऽसारपिः । चायो इति । सुतस्य । 
ठेपत ॥>॥आ। द | सदस) सस्य 1 दछवयू इतिं । अमि | परयः | बह । 
रो॑ऽपीत्ये ॥ ३ 1 रपे । हिष्यऽ्व॑षुरं । दवाय इतिं । सृऽथ यर । आ। रहि 

पथः ! दिविऽ्पपह् ॥ २ 1 स्येन । पृयऽ्पाजसा । द्‌ाश्वासं 1 उप॑ | गच्छ 


स्त | 
। यं । मनः । तं । देवेभि;। 
सर्पता । पितं । दारः । शरे ॥ ६ ॥ इह । भभ्यान । 


६ 1 रिटर्न । ए | य । साम॑भ्पीतये ॥५॥ २२॥ 


दाय्‌ ति | १८ सा | गन ॥५ १ ददा ग्‌ 


| +) । 


अर $ अध्या० ७ ३.९ ने, 
्या० ७ व° २३,२४ | करगररः [ मण्ड० ८ अनु० ५ सू० ४७ 
॥ ४७ ॥ ऋषिः-वामदेव । देवता-उन्द्रवायू । छन्द अनुष्टुप्‌ ॥ 
॥ ४७ ॥ वाया छुक्रो अंपरामि ते मध्वो अ दिविष्िषु | 
आ वाहि सोम॑पीतये स्पार्हा दैव नियुत्वता ॥ १ ॥ 
इन्द्रेर्च वायवेषां सोमानां पीतिमहथः 
युवां दि यन्तीन्दवो निम्नमापो न सधध॑क्‌॥ २॥ 
वायविन्द्रश्च शुष्णं सरथं दावसस्पती । 
नियुत्वन्ता न ऊतय आ यातं सोम॑पीतये ॥ ३॥ 
या वां सन्ति पूरुषो निशुतों दाद्युषं नरा । 
अस्मे ता य॑ज्ञवाहसेन्ध॑वायू नि य॑च्छतम्‌ ॥ ४।२३॥ 
॥ ४८ ॥ ऋषि -वामदेव । देवता-वायु । छद --अनुष्रप्‌ ॥ 
॥ ७४८ ॥ विदि दोरा अवीता विपो न रायां अयः । 
वायवा चन्द्रेण रथेन यादि सुतस्य पीतये ॥ १॥ 


नियुवाणो अच्छस्तीर्नियुत्वो इन्द्रसारथिः 
वायवा चन्द्रेण रथेन याहि सुतस्य पीतये ॥ २॥ 





वायो इतिं । शुक्रः । अयामि । ते । मध्व॑ः । अग्रँ । दिवि । आ । याहि। 
सोम॑ऽपीतये । स्पाईः । देव । नियुत्वता ॥ १ ॥ दरः। च । वायो इतिं । एषां । 
सोमानां । पीति । अर्यः । युवा । हि । यंति । ईदृवः । निच्रं । आपः । न। 
सभ्यक्‌ ॥ २ ॥ वायो इतिं । इः । च । शुष्मिणा । सऽरथ॑ । शवः । प्रती इति| 
नियुत्वता । नः । उतये । आ । यातं । सोमऽपीतये ॥ ३ ॥ याः । वां । संति । 
परऽस्पद॑ः । निऽयुवः । दादयुपे । नरा । अस्मे इति । ताः । य्गऽवाहसा । दवाय 


इतिं । नि । यच्छतं ॥ ४ ॥ २३ ॥ 
विहि । दोर; । अवीता; । विषैः | न | र्यः । ८.4; | वायो हति । जआ। 
र्णं । रथेन । याहि । सुतस्य॑ । पीतयं ॥ ? ॥ निःऽयुवानः । अर्बलीः । निषु 
त्वान्‌। हऽसारयिः । वायो इतिं । आ । चन्दरणं । र्थन । यादि । सुतस्य । पीने ॥ २॥ 


७२८ 
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अतु वद्ुधिती येखाते चिभ्वपेरासा । 
वायवा चन्द्रेण रशरैन याहि सतस्य पीतये ॥३॥ 
वदन्तु त्वा सनोयुजे युक्त\सो नचतिनच । 
` वायवा चन्द्रेण रधन याहि सुतस्य पीतये ॥ ४ ॥ 
दायां शतं खणां युवस्व पोष्याणाम्‌ । 
† उतवांते खर्लिणोरधरजा यातु पाजसा ॥ ५॥ २४॥ 
॥ ४९ ॥ पषि.-बामेदव 1 देवता-उन््रारस्पती । छन्द्‌ -गायत्री ॥ 
॥ ४९ ॥ ददं दामास्ये ददिः प्रियभिन्ावृहस्पती | 
उक्थं मदरच शस्यते ॥ १॥ 


। ५.१ 


अर्थं घां परि पिच्यते सोमं इन्द्रावृदृस्पती । 


1 


चारुमेदाय पीतये ॥ २॥ 


सा न॑ रनादृरस्प्ती गृदसिन्द्रस्व गच्खतम्‌ । 
सोमपा सोम॑पीतये ॥ ३ ॥ 








मतुं । इप्णे एति । दरुधिती रति वसुधिती । येमाते इतिं । विन्वऽपेशक्ता । 
एसो एति! आ । चन्द्रणं । स्पेन । याहि । सुतस्य । पीनयै ॥ ३ ॥ वृतु । त्वा | 
पनःऽयजः । युक्तासः । नदति; ।नव॑ । दायो इतिं । आ । ब्धे । रथेन । यारि। 


रतेप्यं । पीतय ॥ २ ॥ रायो इतिं । पतम्‌ | सरणम्‌ । युवं । पोप्यागम्रू । 
रते । घा ते । सह्िणः | स्यः । या । यातु । पाजसा ॥५॥ २५ ॥ 


९९६] । सए । दिः 1 भिव । इ्रादःखनी इति | उक्धं । मद॑ः | च । 
तपर ॥ \ ॥ 


९१८ स्प । दा | पार्‌ । सिच्यते । सोभः ऽद्रबृहस्पतां इति चारः! | 
र्ट्1 | पत्य 1२ डा] रः । र र्रर इन । ग्रह । & । च। गच्छतं । 


भको वकर किकः 


प्त । सपस्णःर ॥ ३ ( 


ऋ चक 


४९९ 


अष्टन र अध्या० ७ द० २८५२६] कऋग्धेदेः [ मण्ड० ४ अनु०५ प्रु° ९; 
अस्ये इन्दराठृदस्पती रथि ध॑त्तं रातस्विनैम्‌ | 
जश्वावन्तं सदृसरिण॑¶ ॥ ४ | 
इन्द्राबृहस्पती चयं छते गीश्रिदैचामहे 
अध्य सोम॑स्य पीतये ॥ ९॥ 
सोम॑मिन्द्र दस्पती पिव॑तं दाशुषों यहे । 
मादयथां तदोकसा ॥ ६ ॥ २५ ॥ 
॥ ५० ॥ ऋषि.-वामेदवः । देवता-वृदस्पतिः । छन्द -्रिषटुप्‌ ॥ 


॥ ५० ॥ यस्तस्तम्भ सर्हसा वि ञमो अन्तान्वृदस्पतिसिषधस्यो र्ेण। 
तं प्रनास ऋष॑यो दीध्यानाः पुरो विप्रां दधिरे मन्द्रजिहर्‌ ॥ १ ॥ 
धुनेतयः खभ्केतं मदन्तो व्रह॑स्पते अभि ये न॑स्ते । 
षन्तं शभ्रमद्न्धसूर्व दृंस्पते रक्ष॑तादस्य योनिम्‌ ॥ २ ॥ 








अस्मे इति । इदरावृहपती इतिं । रयि । धततं । शतऽग्िनं । अवनतं । सहननिरणं ॥ ४ ॥ 
ददराद्दस्पती इति । वयं । छते । गीःऽभिः । हव महे । अस्य । सोमस्य । पीतय ॥ ५॥ 
सोम । ह्रावृप्पती इतिं । पिव । दुः । ए । माद्यां । तद्‌ऽअकिसता ॥ ६॥ ९५॥ 

यः । तस्तंभ । सर॑सा । वि । ष्मः । अतन्‌ । वृहस्पतिः । त्रिऽसपस्यः । 
रवण | तं । भरलासंः । ऋष॑यः । दीभ्यौनाः। पुरः । वि । दधिरे । मृदरऽ्जि ॥ ! ॥ 
घुनऽईतयः | सऽकेतं । मदैतः । दस्त । अभि । ये । नः । तते । पत । एतं । 
अर्यं ऊर्व । बृहस्पते । रपताव्‌ । अस्य । योनिं ॥ २ ॥ 


न्वा 


१1] 
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बृशृघ्यते वा पल्ला पैराच्द्त आ तं ऋतष्टशो नि पटुः । 

तुरं तात्रा अता अश्निुग्णा स्व॑ः खोतन्त्यभित विरम्डम्‌ ॥ ३ ॥ 
दटस्यतिः प्रथम जाय॑मानो लद ज्पोत्तिषः परमे व्योमन्‌ । 
स्ास्थ्तुविजतो रवेण चि सप्तरदिमरधपत्तन।सि ॥ 2 ॥ 

स फुष्ट्ना स ककुता गणेन वलं रुरोज फलिगं रवेण | 
वृदस्पत्तिर्भिष। दन्यखद्‌ः कनिक्रदद्धाचरातीश्द्‌।जत्‌ ॥ ५ ॥ २६ ॥ 
रया भित्र दिभ्वदेवाय दृष्णें यज्ञेविंघेम नम॑सा ट्विर्भिः। 

दर्पे सुप्रजा वीरवन्तो कयं स्याम पतयो रयीणाम्‌ ॥ ६ ॥ 

ख ृद्राजा धरतजन्पानि विरेवा शुष्मेण तस्थावसि वैण । 

एरप्पति यः खुखैनं तिमिं नल्गृणति वन्द॑ते पूेमाज॑द ॥ ७ ॥ 








पृ८्रपते । या } प्रमा । पराऽरन्‌ 1 अतः । आ । ते । कतऽसृशेः । नि । सेदुः । 
त्यं । खाताः । अनतः । अद्रिसदुगाः | मध्वः | घनति । अभिरतः वरिसरप्दं ॥ ३॥ 
-रपपतिः । प्रथत 1 जावपानः । महः । ज्योतिषः । पमे । विऽओंमन्‌ । सप्तऽभांस्यः | 


ठ्विऽजानः | रवेण । म । सुप्र सिमिः । जवमत्‌ । तमोसि ॥ ४॥ सः । खऽस्तमा। 


रः | गता । गृ ' वटं । स्स ¦ एद्िष्गं । सण । वत्सतिः । उसि; । 


ऽदः । कनिप्रद्‌1 } वक्नोः | उत्‌ । आन्तर ॥५॥ २६ ॥ एव| प्ति। 
दे०८९द्‌बाप । टृएन } वहः । रिरे । 


प नमता । हवेःऽभिः । वृहस्पते । खञ्जा; | 


१: । चय} स्याय । पेयः | रणणां ॥ ६ ॥ सः\। दत्‌ । राजा | प्रतिऽ- 
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स इतक्षति धित ओक॑सि स्वे तस्मा इष पिन्वते विश्वदानीम्‌ । 

तस्मै विश॑ः स्वयमेवा न॑मन्ते चरिमन्हमा राज॑नि पू एति ॥ ८ ॥ 

अभ्रतीतो जग्रति सं धनानि प्रतिजन्यान्युत या सजन्या । 

अवस्यवे यो वरिवः करुणोति ब्रह्मणे राजा तम॑वन्ति देवाः ॥ ९॥ 
इन्द्रर्च सोमं पितं व्रदस्पतेऽस्मिन्धन्ते म॑न्दसाना व्रषण्वस्‌ । 

आ वां विरान्त्घिन्द॑वः सवाश्ठवोऽशम रथि सर्ववीरं नि य॑च्छतम्‌ ॥ १० 

स्पत इन्द्र वर्धतं नः सचा सा वाँ छमतिर्रत्वस्मे । 

जचिष्टं धिधों जिगृतं पुरन्धीजेनपएतमर्यो चपापरात्तीः ॥ १९ ॥ २७॥७। 





= ~~ । [.4 ८ ^ - क, 


५ 1 














सः । इत्‌ । षेति । घुऽधितः । ओकसि । स्वे । तस्म । इ । पिते । वितः 
दानीम्‌ । तस्म । विशः । स्वयं । एव । नर्ते । यमन्‌ । व्रह्मा । राजनि । पूः | 
एति ॥ ८ ॥ अभरतिऽतः । जयति । सं । धनानि । परतिंऽजन्यानि । उत । या | 
सऽन॑न्या । अवस्यते । यः । वसः । दृणोति । वह्मणं । राजां । तं । अवति । 
देवाः ॥ ९ ॥ ई । च । सो । पितं । वृहस्पते । असन्‌ । यङ्गे । मदाना । 
पणव इतिं टपण्जवस । आ । वां । वितु । ईद॑वः । चुऽजषैः । अस्मे धि । 
रथि । समऽवीरं । नि । यनच्चनं ॥ १० ॥ वृते । द्‌ । वरां । नः । सर्च | 
ता । वां । सुऽपतिः । भूतु । अस्र इतिं । अकिं । भियः । जिगृतं । पुरः | 
जजरतं । अयः । वनुषा । अरातीः ॥ ११ ॥ २७ ॥ ५ ॥ 


| इमि तीये रप्रमोऽध्यायः ॥ ७ ॥ 
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अब्याय + र 
सूक्तं १८९, 
॥ क्पि-अगस्य । देवता-अश्विन ६ | 

दे सत्य-सरूप अश्वीरेव) ्रापकतो छवि रपण करलेवाला ( ऋरतिज यहा श््रापके साम्ने 
तडा द) ] श्राप वे प्रसिद्ध द । दम श्रापके मक्त ह; इस लिये पाज) कल शरीर सदाकरे 
लिय वपाक उदय हेति ष्ट म स्तोत्रोसे श्यापका स्वागत करते हे । इ श्राक्राशमे प्रकाशित 
सनवाल दव, श्चाप चादे जद्टा रदे, ष्टम श्नापकी उपासना करते हे। दान देनेवाले यजमानके 
ल्वि टम (श्रापक्तो वि श्चपैया करते दै) । १ 
द दीथरवान श्चस्ी>व, मारे यतमे श्राप ्नानन्डिन हूभ्यि । रोर दम जैसे भक्तोके प्रेमकी 
मोर श्राप प्यान दाज्यि | दान न देनेवाले कञ्ज्ुस श्रार दुष्ट मलुष्योकरा श्राप नाश कीञिये। 
द पगत्रमी श्रीदेव, श्रच्छेः चन्दः स्तोत्रोसे म श्चापक्री उपासना करते दे । प उसक्रा 
ग्वीवरार वाजिये | मारी उपामनाका उ्देभ्यमी श्याप श्रच्डी तरह जानते हे | इस लिये 
दमागी प्राघनाकी श्रार्‌ ध्यान देकर्‌ श्चापर उसको सुनिवे | र्‌ 
ह्र सेव लोगोका पालन करनेवाले श्रीदेव, सूर्याठेवीके विवाष्टको जनिक्रे लिये भक्तलोग 
वागा नर वा चलनेवाले श्श्वीदेवोंकी स्तुति गतत द । दे श्च्वीदेव, श्रापके प्रसिद्ध श्र 
व: श पन्तरिकषेम प्रवट एते हे । सामथ्यवान वर्णे पुराने ध्रश्वोकी तरद शमाये 
ध्यव मी प्रससा वरन योग्य ९] ३ 
६ मघुर रसय पान वरनेवल देव, श्राप ्मपना दयान करने योग्य प्रसाद द्मे श्रा 
वाजय | नाप श्रपने र दःवियोदेः स्तोत्रोका प्रभावे प्रकट कीजिये} हे उदार देव) 

प्रानम्‌ नार घल प्रप्र एनेदै किये श्यापठेः उपाखक साग १ स्वति सन्ते थो 
वापय; रतातत साम मच हति हे | स ४ 
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५७ मानपुेनि ग्म 
हे उदार अश्वीदेव, मानपुत्रनि पित्र ्न्तःकरणसे श्रापके कयि श्ापकरा सोत्र गाया ह्‌ । 
ह नासत्य, हमारे पोताका; हमारे पुत्रका) श्रौर मारा कल्याणा करमेके लिये आप इमा 
घरमे श्राश्चे रौर अगस्य श्रुपिपरभी सन्तुषठ टोकर श्राप कृषा कीजिये | ५ 


हे ्रश्वीदेव) श्रापकरी कृपासे (श्रज्ञानल्पी ) श्रन्धःकारके परे म जा सके । क्यो करि, 
श्रशवीदेव, दमने पने अुखसे श्रापका स्तोत्र गाया है । श्राप ससे देवको जो माम ठीक ठीक 
विदित है उस मागैसे श्राप मारी शरोर आद्ये । इस तरह श्रापकरा सारा हमे प्राप्न होगा 
शीर शीत्रतासे मारी इच्छया पूरी कंरनेबाला हमारा उत्साह भी वेगा । ६ (१) 


सूक्तं १८५१ 
॥ षि-अगस्त्य । देवता-यावाप्रथिवी ॥ 


हे ज्ञानवान्‌ पुरुष, क्या यह वात कोई जानता ्ोगा कि (दु श्रौर पृथिवी ) उन दोनोमेये 
किसका जन्म ॒पदिले हुश्रा श्रौर इन दोनोका जन्म किंस तर दुश्रा ¢ इन्दाने (धावा 
पृथिर्वानि ) सव विश्वके! धारण किया हे | दिन श्रौर राकौ जोडी चक्रकी तरं सदा घूमती 
रहती ह । १ 
मलुष्यकी तर यावापुथिवी पेरोसे नष्ट चलती । तथापि पैरोसे चलनेवाले जागे प्राणी 
यको श्राप दोनों धारया करती हे । जिस तरह शरसी पुत्र श्रपनी मावापकी गोदमे वरे 


रमसे खेलता क्ुदता है उसी तरद, हे धावापथिवी, म जसे सव प्राणीयोको श्रपनी गोदम 
२ 


लीजिये श्रौर भयंकर सड्कटसे हमारी रक्षा कीजिये । ॥ 


~ 








“ ५ हे मघवाना अधिना, एवाम्‌ सोम. मानिभिः सुद्रक्ति शकारि । नासत्या, तनयाय समनेच वर्धः 
तिम्‌, अगस्त्ये च मदन्ता ( भवतम्‌ ) 1 
६ अद्य तमसः पारम्‌ अतारिष्म । भश्चिना एप स्तोमः वाम श्रति अधायि । देव्यामैः पिभिः दृद भ 
यातम्‌ ( येन ) इप जीरदायु जनम्‌ विद्याम । 
१ कवय. अयोः कतरा पूर्वा, कतरा परा, कथा जति (इति) शरो विवेद । यत्‌ ह विश्रनाम ¡मना 
विभ्रतः, (येन ) अहनी चक्रियेव वि वर्तेते । 
२ (यदि ) दवे भपदी ( सन्यौ पद्भ्याम्‌ ) अचरन्ती, चरन्तम्‌ दन्त भूरि ग्मम्‌ दधनि । निय नुन 


पित्रोः उपत्थ न) दे धावाप्रुमिवी नः अभ्वात्‌ रक्षत } ॥ 
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श्रीर्‌ नस्रनासे शापक प्राथेना करता हूं ¦ हे श्नन्तरिष्षमे रहनेवाले देव, श्रापकरे भक्तपर 
धर्ता दपा प्र श्चौर मर्यकरर्‌ संकटसे श्राप भक्तोकी र्ता कर । ३ 


थि 


हे चावा एभि, श्रापकरो को$ भी कष्ट नदी दे सकता हे । प्राप सव देवताश्रोके मावाप 
ट्र } शाप श्चपने भक्तोपर कृपा करती हे श्रौर उनका पालन करती हे } इस लिये यह्‌ वात 
रमार लि उचित दै कि श्रापकी आ्ञाक्रे अनुसार हम चले | हे यावा पृथिवी, आप 


दाना रान दिन वासवासीसे देवोके साघ रहती ह । इस ल्यि भयंकर संकटसे श्राप हमारी 
रक्षा कञ्चि । ठ 


हे चावा पयिद्री, श्राप दोनों सदा साघ रहती द । श्राप दोनों सदया युवा अरवस्थामे रहती 
द, श्राप टानाक्रा स्वरूप इनना मिलता जलता दहे किं श्राप दोना नत्िदार श्रयवा बह्धिनक्रीसी 
माम टानौ दे । माव्रापकी गोदमे खेलेनवाले ओर्‌ सेच भुवनोके वीचमे र्नेवाले 


सयवा } श्राप वटे प्रमे चुम्मा लेती इ । इस लिथि, यावा पथिवी, भयंकर संकटसे श्राप 
एमाय रघ्ता इमाजय । ५८२) 


रावा प्रथि, श्रापवेत सरूप विस्तीयं टे ! सव देवोका श्रयिष्टान श्राप ष्टी हे; पौर 
सव देवापर श्राप प्रम यर्ते ६ । सव ठेवोकी माता ्रापहीं ह । इव लिये यजरपी सत्यमागैसे 
भ आपय प्राना करता हे । श्राप खर्प मोहिनि करनवाला द } भक्तक्ते लिये श्राप 
ध्यपन पास श्यात्‌ रते ₹९। स लिये श्राप भवर संकटसे मारी रक्ना कीजिये | ६ 


५ 
९२ 
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द धथिवीः श्मापका स्वरूप विस्तर ह । श्रापका ( शरीर › विशाल श्रौर्‌ श्रसीम इ । 

इस लिये यज्ञके द्वारा श्राप जैसे देवताश्रोकी वदी नम्रतासे भ प्रार्थना करता हूं | आप सहज 
रीतिसे लाम अ, न 1 [1 क ^ (५ 

रीतिसे यशका लाम करा सक्ते हे । इस लिये मयंकर संकटते श्राप टयार रक्षा कीजिये) ७ 


यदि देवोका, मित्रोका श्रवा श्रपते यजमानका हमने द्वैप करिया ह्रो तो मारे ध्यानसे 
गाये हए स्तोत्रोके द्वारा उस पापका नाश ्टोवे । हे द्यावा पृथिवी, भयंकर संकटसे आप 
हमारी रष्षा कीजिये । ~ 


हे द्यावा पृथिवी, श्राप स्तुति करने योग्य दह | श्राप मनुष्यजातिक्रा छाभ करनबाले दै । 
आप हमारी रक्षा कीजिये । हमारे कामम आप सदा सद्ायता देवे श्रौर मपर श्यापकी 
छपा सदा बनी रहे । इम आपके भक्त है; इस लिये ्रापकरे सत्य खखूपको द्म सममे श्चौर 
दमे ्रानन्द होवे । हमारे दानी यजमानकरा लाम करानेके लिये हम श्पनी प्रा्नके दाग 
श्रापका मन ्राकर्वित करते है । ६ 


दे यावा परथिवी, श्रापद्दीकी कृपासे दमे बुद्धिका लाभ होता दे । सवसे पददिले सत्याथस 
भरा हा हमारा स्तोत्र श्राप शान्त रीतिसे खनये । आपका स्तोत्र गाने हमारे पापोका 
पीर दु.खोका नाश होता है । ्राप हमारी रक्षा कीजिये । श्राप मारे मावाप ह, इम 
लिये श्रापकी कृपा सदा हमपर बनी रषे; उससे हमारी रक्षा होवे । १० 


हे यावा प्रथिवी आपकी प्रार्थना भने की हे] इस लिये वह मेरी प्रार्थना सफल वे । 

[न्‌ गीजिये ५ ४ ~ 

रोक शपेक्षा इमपर श्राप श्रधिक प्रेम कीञ्यि हमारी प्राना सफल द्टोये । श्रापकी 
पासे मारा उत्साद्र भी अधिक वदेगा । ११ (३) 








७ र्व पृथ्वी वहुले दूरे अन्ते (वाम्‌ ) अस्मिन्‌ यज्ञ नमसा उपलुये । ये (युवा) ठगने शु्नृतीं 
८ सर्वान्‌ ) दधाते ते, यावा्रयिवी युवा अभ्वात्‌ न. रक्षत । 

८ यत्‌ कथित्‌ आग. देवान्‌, सखाय वा सदमित्‌ जास्पतिं वा चकम, एपा इय धी. अवयान मया । तत्‌ 
दे दावाप्रथिवी अथ्वात्‌ नः रक्षत । | 

९ शासा, नर्या एते उभा माम्‌ अविष्टम्‌, उभे ऊती अवमा च माम्‌ सचता 1 हे देवा. (वय) भय 
टपा भूरि चित्‌ मदन्तः (वाम्‌ ) सख॒दास्तराय इपयेम । । 

१० ( तयोः एवअवस। ) सुमेधा. तत्‌ ( इद्‌ ) छत ( स्तवन ) दिवे पूर धच अभिघ्रागाय प्रम अ1- 
चप्‌ 1 ( तत्‌ युवाम्‌ ) अवधात्‌ दुरितात्‌ अभीके पातम, पिता माता च अवोमि रक्षताम्‌ । । 

११ हे द्यावापूयिवी, दे पित माते यद्‌ दह वा उपद्रवे तत्‌ सत्र श्रु । अवोन. दवानामिपि सनम 
भूतम ( यन चय } इप जीर दानु वृजन विद्याम । 
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सूक्त १८९१ 
॥ ग्ट्पि-अगस्त्य । देवता-विध्ेदेव † 


मदिनारूपी (चित्रे ) ठेव सत्र लोगोके स्वामी ह । शाप वड़े देदीप्यमान ह 1 हम श्रापकी 

नि क्सने दं | प्मौर आ्रापक्ता यस्त वटनेके लिये श्मापको हवि अपया करते टु } आप उससे 
गन्तषट श्टाक्तर मारे यज्नगृमे श्ाद्ये । हे खदा युवा शवस्वामे रहनेवाले देव, श्राप इमे ज्ञान 
श्पया क्पजिये श्रौर सव जगन्‌क्रो छ्ानन्दित कील्यि । ९ 


एक न्वर्पमे मिलनेवाले सव >व-मिच्र अ्यैमा श्चोर दचात्ु वरुण हमारी शरोर अवि । 


ल््पाफि श्राप श्रानसे मारी उन्नति द्ोमी श्रौर श्रापके प्रभावसे हमारा सामथ्यै श्रौर 
वट्या शार दृद ्टाना। म 


# 


अध्चिदव माग मद्धिमान्‌ छरा ई श्चार अप्रिदेवपर म वड़ा प्रेम करते द । आभदेवका 
पम्‌ यख यान कमर्न ट श्र हम श्रापक्रा स्वतेभी करते ष] श्राप वड दयु ह आर 
भयर सवपन भक्तो रक्षा नरनङे लिय श्राप वेड वेगसे दोडते हे | ३ 


६ उपाश्यर रात्रि दवी, (मकतोकरो) यथेष्ट दृध रिलनेवाली श्राप हं । मानो श्नाप 
य्‌ धरा \ । फा रसस पमासी दनद पूरी करके लिवि म छापे पास श्राया हं नौर 
प्रापदग नमस्वार दरता टू । श्यप छपने स्तनामे भिन्न भिन्न समयपर नानाप्रकारकां (द्र 


#~¶ र नर ॥ पदर 1, तने 
एभकपा ) वू उत्पल वरा सने ६ । दिन्तु शापे वशा व्येन मे सदर केवल एकष्टी 
र्चाद्रसे साता । 


५ 


स 
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दे महदाकाश, दिष्य हमारा कट्याया करे ! जिस तरह गौ वददको दुध विलानेनै 


क २ ^ [. ~, न [3 म 4 न > _ = 
लय ठडती चली जाती ह उसी तरद्‌ श्राकाशगा मारीं ओर वेगते शमि | आक्रायमे 
उत्पन्न होनेवाले अग्निका हम स्तवन करेगे । मनकी तरह वेगवान्‌ श्रौर जवान अश्च अपरि 


रथको जोते हृ द । ५८४) 
दयालु खषा ज्ञानवान्‌ देवोके साथ हमारी रोर वि । तरको मारनेवाला, जगतो व्या 
करनेवाला, सव पराक्रमी पुरुपोमं ठ श्रौर शर्‌ इन्द्र भी हमारी ओर आव । ६ 


मनोरूप न्को अधिकारमे रखनेवाला इन्दर हमपर्‌ छपा रखे शरोर निम तर गो श्रपने 
लेको चाटनेको दौड़ती दै उसी तरह इन्द्र भी वदे प्रमसे हमे आ्मानन्दित कर । क्यो करि जिम 
तर नवीन सखी श्रपने पत्तिको श्रालिद्गन देती ह उसी तरद हमारी वाक्टरेवी प्रशंसा कम्ने 
योग्य श्रौर पराक्रमी इन्द्रकी ही स्तुति करती है । इसमे सन्देह नदी हे । ७ 

मसृतदेवोकी सेना वहत बड़ी है । वे श्रपनी रोठसी खीकी सम्मतिसे चलते &। वे 
मसत्‌-देवे हमारी ओर श्राव रीर मोरे पास वटे । जलके प्रवाहकी तर वेगसे दौडनवाले 
शमोर चित्रविचि्र रङ्गके अश्व मरत्‌ देवोके रथको जेते हुए ह । वे मरुत्‌2ेव, माने गलुश्रोक्र 
नाश करनेवाले, मित्ररूप इन्द्रके साथ सदा रहते ईं । ८ 

पवित्र शन्तःकरयासे की इई श्राथैनाश्चोको भरत्‌ेव सफल करते द । जव वे श्रपने शरश्च 
रथको जोतते द्द तव वे श्रपने सामर््यसे वड़े विभूपित दिखाई ठेते द । जव स्यं श्पने तभमे 
प्रकाशित रोता हे तव मसुतु-देव विजलीके साथ नीचे श्रति ई रौर जमीन शरीर नदीयो 
जलसे भरा देते द । ६ 








५ उत अद्धवुधन्य. नः सयः क» शिं न पिप्युपी इव सिधुः वेति । येन अपाम्‌ नपात यनाम, मनो ध. 


वरृपणः य वहन्ति । 1 
£ उत खजोपा- लटा अभिपित्वे स्मत्‌ सूरिमि. न ईम अच्छ भ गन्तु } ( अपिच) वरत्रा, चपाधपराः 


द. नरा तुविष्मः इद न" अगम्या । । 
७ उत गावः ईम्‌ तदग शिच रटन्ति न, अश्वयोया (दस्य ) मतय. न रिटितु । (न ) गिरच पर्य 


जनय न, नरा सुरभिष्टम तर्मीं नसन्त । 

८ उत वद्ध सेना मदत: स्मत्‌ रोदसी समनस", न ईम्‌ (जामय ) सदन्तु 1 (एतेषा) रथा अक्नव्र 
न पृपदश्ास, (एते } देवा च रिदादनः मिव्रयुज न । 

९ यद ते ( भक्ताना ) घग्रक्ति प्रयज प्रयुनते ( तदानौ मेव ) एवा दिना (ते) प्र विद्ति1य्वग्रू 


छदिने रन एपा सेना, विश्च द्रण पुपाय्न्त 1 } 


2८2 


अष्ट २ अध्या०९ ब० ५६] ऋष्वेद [पण्ड ९ असु° रथ सूर १८७ ` 
कि 0 > 


दे श्रविजल, देौकी छपा प्रप्र करनेके किये श्यधीदिषको प्रसन कीजिये । आप पूषादे्वीको 
मौ प्रलनन कीजिये । ज्यो कि वे स्वयम्‌ वलवान्‌ दं । इ क्तिये वे अपने निजके बलसे विभूषित 
सेते दे । उसी तरद्‌ चिष्णु, बायुदेव, श्र श्रुयुश्चोंका नेता इन्द्रदेव भी स्वयं बलवान्‌. । इस 
लिये कोई भी श्र श्रापके सामने खदा नी रह सकता 1 इमारा क्याण करनेके लिये सवं 
“ देव ईमारी शरोर श्रव । १० 


दे नमस्कार कसते योग्य देव, हमने वे ध्यानसे आपकी प्राथैना की हे } मारी प्रार्थनाको 
श्राप सफल कीजिये । मारी प्रार्थना सदा सचेत रषे । क्यो कि मारी प्राना कुच चडे 
स्टेभ्यसे श्राप से देवोकी श्रोर जानेकी चेष्ठा करती हे । इस लिये शीघ्रतासे सफल हानेवाला 
प्रापक्रा सष्टारा मे प्राप्त हवे श्चौर मारा उत्सा वटे 1 ११८५) ` 


सक्तं १८७, 
#॥ फरपि-अगस्त्य । देवता-अन्नस्तुति ॥ 
हे भ््नर्पी सोम, श्रापमे पुष्ट देनेवाला जो (तत्व) साम्यं हे उसक्री स्तुति भुम 


पनी चाष्टथि वलवान्‌ पुरपोवी शक्तिको भी श्चापक्रा रस ॒वढाता है ! ऽस सामथ्यैवान्‌ 
४र्‌ पृष्ट देनेवाले वले वारण टी भित-देव श्रपने शलरुश्रोको मार डाल सका | ९ 


हे श्ननर्पी सोमः श्याप पीनेको योग्य द । श्रापका मधुर रस पीनसे श्रानन्द्‌ टता हे । 
[का , भ, जभ) 

पम शाप सदा ह्य दते । एस लिद्े याप मपर पा कीभ्यि श्रौर हमारी रक्षा 
द{1{जिये | । 


# 





अष्ट > अध्या०५व० ६७] क्वेदं [मण्ड ? अनु° २८ घु° ४८७ 
हे उक्ष ( सोमरस, श्राप अपने सुन्दर चमर साय हमारी ओर अध्ये ) श्राप 


हमारा लाम करनेवाले हे । श्राप मारे मित्र होनेके योग्य ह । शाप करिका द्रप नही 
करते । श्राप कपटनीति नदी जानते । २ 


हे पीनेके योग्य श्रन्ररूपी सोमरस, श्राकारामे सञ्चार करनेबाले वायुक्री तरह आपव 
अरव (रस ) रजो लोकम सब जगह भरा हरा & । 


हे उदार पेय, हे मधुर रस, जो मनुष्य श्राप साष्ट रसका प्राशन करता द उमका 
गल्ला चलते समय ( मह्की तरह ) हृष्ट पुष्ट दिखाई ठेता द । ५ (६) 


हे मधुर सोमरस, वे भ्रष्ठ देव श्नापपर वड़ा प्रम करते ह । आपहीकी सदहायतासे उन 
दरबेनि अही राक्ष॑सका वध किया } केवल आपद्दीकी सहायतापे ेसा वड़ा ज्र श्रच्छा काम 


हो सकता है । ६ 
हे रस, जव ( पैतरूपी ) भेोके चमकनेवाले ( पवित्र ) जलेकर साय श्राप मिल जति द 
तव भी वहांसे शाप हमारी श्रोर श्राद्ये । ५ 
हे सव स्थानोको व्याघ्र करनेवाले पेयरस, हम जल भी पीति द शरोर श्रोपधीयोका गस 
ओ पीते द| तथापि उन सवोको पुष्टि देनेवाले तत श्रापी ई | त 








३ टे पितो दिवः त्वम्‌ शिवाभि" दुतिभिः नः उप भाचर, मयोभु: अद्विषेण्य युरेवः अद्याः सगा 
भव )। 

८ पितो तव ये रसाः दिवि वाताः ध्रिताः इव रजांसि अचु विष्ठिताः । 

५ पितो, ददत. तव, दे रवादिष्ट पितो ते रसनां श्वाश्मान वुविग्रीवा इव ईरते । 

£ हे पितो चे महानां देवाना मनः दितम्‌ ( भपिच ) तव केतुना चाद अरारि ( यद्‌) तव अवया धर 


अववीन्‌ 1 
७ दहे पितो यद्‌ अदः पधताना विवस्व अजगन्‌, अत्र चित मधो पितो, न. भकार भद गन्या 


८ यद्‌ आपं ओपधीना परिदा ज रिदामरे, दे वातात ( तस्य) पत द चव । 


२८८ 


अ्० २ अध्या० ५ब्‌०७,८ ] वऋवेद्‌ [गण्ड १ अु° २४ सु° १८८ 


दे सोनरस, टद्धी, दूध श्रथवा श्ननाज श्रादि सवर वस्तुश्चोको पुटि देनेवाला तत्र ( सार ) 
श्रापदी दं । ६. 
दे श्नोपथिरूप सोमरस, करम्भमे ८ लहे ) पुष्टि देनेका गुण श्रापदरीने रखा ह । मारे 


ददयके जीवितका सारं श्रापद्दी ह । हमारी बुद्धिको श्चापदी तीव्र वनति ह । इस लिये मे 
पष्ट उनेवाले श्नापदी हूज्यि । १० 


दे पोपकरस, जिस तरह गोसे दधक्रा लाम होता हे उसीं तरह जव मं श्रापकी 
सनि करत ह तव श्रापते मे यज्ञ॒ करनेकरा सामान प्राप होता है । जव श्राप इमारे 
ष्वियोक्रा स्वीकार करत दं तव श्राप आआनन्ित दोति हे ! जव श्रापको श्रानन्द्‌ प्राप्न दाता 
र तप शाप मिलजुक्रर्‌ मित्रनासे टम जेसे भक्तोमे रहते हे । ११ (७) 


सूक्त १८८, 
॥ क्रुपरि-अगस्य 1 देबता-आभ्रिय ॥ 


दे एजागे मनुप्यात्रोो जीएनेवाले रचि, श्चाप देदीप्यनान्‌ दै | जव श्राप प्रज्यलित होते 
प त्व ठवोवो साथ श्राप वड विभृपिनि दिखा देते टं । श्राप वड़े ज्ञानवान्‌ हे } श्राप मारे 
प्रतिनिधी वनकर विभाग देवोका पहुचाद्ये } ९ 


९ र्वयु न्न) सधा वीव वग्तवराले यजमाने लिपि ष्टम टस चलक्नो मधुर आ्राहाति 
धपा वरत ट 1 एस यक्ते सदो श्रानन्द ठेनदाले लाम प्रप्र दृति दे | २ 


। 


षम्‌ श्रपत्रोो एवि श्रपण वरते हे] श्माप पूजा दःरन योग्य ट । प्य देवाकरे साघ 


श्प मारा गोर्‌ श्राते ६ | एस लिय यह्‌ वाति उचिन ह कि हमारे लिय मार 
ऽाराायादे देन्पाल प्राप्ये ६ | ३ 


~~~ ~_ ~ 
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हजारों वीर पुरुपोसे राप ओ द । पूव दिशाकी शरोर श्रापके छि शासन विदा हा 
हे । उस प्रकारके आसनपर, हे रादित्य, श्राप अपने तेजसे विभूपित दिखा देते हे] 


महारा्ञी, चक्रर्तिनी, वेभवयुक्ता, प्रमावशालिनी, शरसंल्या श्रादि नाना प्रकारक 


यज्ञमयडपके दार धाक तरह दिग्ध ( चिक्र ) रसक्री व्यौ कसते ह । ५ (८) 
अ 9 क्रागेसे [4 (4 ( दिखाई ठेनी (3५ 

श्रच्ठे अच्े श्नलं ल्वी इदं उपा वडी युन्छर श्रोर विमूपित रिखाई देती द । यदा 

श्राकर उपा पनां आआसनपर वट | ६ 


धरज्ञावान्‌ श्रौर सवते पुराने दो रव्य होता हमारा यज्ञ समाप्र करे । श्रापक्गा उारया 
बहतददी श्रच्छा है । ७ 
हे भारती उने सरस्वति, ह्म श्राप जेसे सव देवताश्नोकी प्राना करते है । इस लिप श्राप 
मे फे्यकी श्रोर ले जादे । (श्राप इमे एय दीजिये ) | ८ 
प्राणीयोंको उतपन्न करनेवाले त्वष्ठदेव भी प्ुश्रोको उत्यनन करते हे । तष्ठैवकी उन्नतिकरे 
लिये श्ाप यज्ञ कीनिये । ६ 
हे हृक्षराज, श्राप स्वयं देवोके लिये इविरन्न उयत्न कौभ्यि । आप्र खयं उस टबिरक्रें 
मधुरता उत्यन्न करेगा । १० 
सव देवोका नेता अप्मिही है ! गायत्र स्तोत्र गाकर हम श्रापका श्रादर करते दे । स्वाहा- 
कार युक्त वि जव हम श्रापको शषा करते ह तव श्मापका प्रकाश श्रतीव प्रजलित 








४ सटघ्रवीर वर्ह भ्राचीन अस्तरृणन्‌ दे आदित्याः ( तत्‌ ) ओजसा विराजथ 1 

५या विराट्‌ सग्राय्‌ विभ्वीः प्रभ्वी ब्दी. भूयसीः च (इति नम्न्य ) ता दुर. तानि अरन्‌ । 
६ खस्वमे सुपदासा धरिया अधि विराजत (ते) उपासौ इद आ सीदताम्‌ । 

७ प्रथमा उवाचसा कवी दव्या होतारा, न इम यज्ञ यक्षता । 

८ हे भारति इ सरस्वति या वः सर्वा. उप घ्रे ता न प्रिये चोद्यत । 

९ स्पाणि प्रमु त्वष्टा विवान्‌ प्न समानजे, तेषा ( पटना ) स्फयति न. (अयम्‌) भा यत। 

१० वनस्पते त्मन्या वेभ्य पाव उप छज, अधि हव्यानि तिधििदत्‌ । 

११ देवानां पुचेगा ममि; गायत्रेण समज्यते स्वाद छती रोचते । 


३९० 
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सक्तं १८९. 
॥ ऋपि-अगस्य । देवता-अभ्नि 1 


हे अशिव, सव प्रकारके धर्मोको याप जानतेही हे । इस लिये सत्य मागैसे श्राप मे 
नेट सन्पतिकी श्नोर ले जाच्ये । पापके कारण दी मनुष्य सत्य मागैसे ष्ठ होता हे । एसे 
पापढो माप षटमसे द्र ले जाये । बड़ी नम्रतासे हम शापक स्तुति करते हें । १ 


दे अनि, स्वति करने योम्य केवल श्रापद्री हे । कल्याण करनेवाले साधनोसे घाप 
म संक्रटके परे ले जाये । पुत्रपोत्रादिकोका कर्याण करनेके लिये, प्रचण्ड; विस्तीणं खार 
्रसीम ( प्राकार ) काटा भोनक तरह श्राप हमारा रघ्षा करनवालं कत जाय | र्‌ 


र अधिदेव, हमारे सव रोगोको श्राप भगाय । हे आगढेव, यह वात निधित द्री हे कि श्राप 
लिसक्री रघा नष्टी करते उसको वे सव रोग कष्ट देते द । हे पूजा करने योग्य अग्निदेव, हमारा 
सद्या कल्याण करनेके लिये श्राप सव डेवोके साच इस भूलोकमे श्राद्ये | ३ 


छ अयिः, श्राप श्पन यज्तवेदीपर विराजमान्‌ हन्य । क्यो कि श्राप यज्ञवेदीपर वड़ा प्रेम 
पानद] छाप सदा मारी रक्षा कोज्यि। ६ महापगक्रमी आप्नेद्व, श्यापकी युवा श्रवस्या 


कमी नष्ट नदी दानी । इत ल्यि श्राप पसा कीजिये जिससे म ञसे भक्ताको वर्वमान्‌ कालमें 
मरार माविायन्‌ ब्राह्मे द्मा दरनलगे। ट 


६ आत्रेःद, दुष्ट, पापी श्वर वथ वरनेवाले शघ्रश्रोके चगुलमे हमे मत दीजिये } वंडे 


२२८ मारा रशना ष।जय । ६ वलवान्‌ अधिदेव, दुष्ट; द्र श्चोरदात न द्ोनेपर भी 
दमट्पपत्ल सपाः प्रायायास स्मास रद्रा दील्यि। 1 (१ ०) 


5 





अ० ~ अध्या०५ व० ११,१२| ऋषवेद्‌ [मण्ड० १ अलु० २४ घरु० १९० 


दे सत्यधमकी रक्षा करनेवाले अ्नठेव, म जैते श्रापके भक्त आपकी स्तुति कसते इ। 
इस लिय आप मे, मानो, एक पसा कवच अषैण कीजिये जिससे निन्दा करनेवाले दुष्ट 
लेगोसे इमारी रक्षा वे । क्योकि, हे अदे) दष्ट अर नवव मतुष्योश्नो वायकर उनका 
नाश करनेवाले श्रापद्दी द । ६ 

1 ० (काः लोकौ 

दे पूजा करने योग्य अधिदेव, (लोक श्रौ परलोक ) टोनों लोको श्राप अच्छी 
तरह जानते दे । श्राप ( इतने वड़े हानेपर भी ) प्रातःकाले मनुप्य लोगोमे श्रापकरे जो भक्त 
हे उनकी श्रोर श्राप प्रेमसे श्राति ह । सायंकालमे भी श्राप मानवी -भक्तोके खाधीन होते द । 
श्राप वहुत क्रोधी भी है; किन्तु कवी लोगोके वशमे श्राप रहते है । विद्वान्‌ लोग श्राप 
चाहे जिस तरह समजाते द । ७ 

हे आपनेदेव, ्ापहीके लिये टम स्तुति-स्तत्रोको गति द । भ मानपुतरहं। भने भी 
वलवान्‌ अ्चिपर निष्ठा रखी हे । श्रूपि-मण्डलीके द्वारा हमे हजारो लाभ होवे । उसीसे 
हमारी इच्छा सफल होगी शौर मारा उत्साह वेगा । श्रापका श्राधार मिलनेसे दमे 
आनन्द प्राप्त होता हे । ८ (११) 

सूक्त १९०. 
॥ कपि-अगस्य । देवता-वृदस्पति ॥ 

सव विदयाश्रोका स्वामी वृष्टस्पति हे । श्रापक्रो जीतनेवाला को नष्ट ६। श्राप बट 
वयिान्‌ है | श्ापकी वातचीतत तो बड़ी मीढी होती हे | श्राप स्तुतिकरने योग्य है। ट्म 
श्मापकरो रकौ-सतोत्रोसे धसन्न करते हँ । सव स्तुतियोके स्वामी श्रापही हे । राप वड देदीप्यमान 
हे । जव चषटस्पतिकी स्तुति गाई जाती दै तव सव देव श्रौर मनुष्य एकाम ध्यानसे सुनन 

_ लगतेर्दै। , ९ 
वारवार जो स्तुति गाथी जाती ई बहु श्राप्टीकी सवाम रहती ह । मानो, भक्तमनाक्र 
> व्रेमकरा खरनादी वहता श्रयवा प्रकट होता हे । विच्करे सुन्दर वनतुखरोकरो जो 
4 २८ कर्ने द वे श्राप वृष्टसतिदही है । मातरिधा अन्तरिक्षके मानो, ध्राणतत्वदी टट । 
मातरिष्ाक्े ख्पस सव धर्मकार्योमि श्राप प्रकट हृति द । २ 
६ हे छतजात अने त्वावान्‌ (त्वाम्‌) शणान तन्वे विश्वत्‌ रिरिक्षो उत वा निनित्सोः वन्थ च वि 
यसत्‌ । दे देव त्वम्‌ अभिद्धुताम्‌ विप्पद्‌ अस्ति । । 

७ हे यजच्र अरे, तान उभयान्‌ विद्वान (अपि चवम्‌) श्रपितवे मदय वेपि, अमिपिति मने चाम्प् 

अक्रन उदििग्मि मर्ज्यः चमू । ् 
८ अभ्मिन्‌ निवचनानि स्वोचाम । (जद ) मान्य सूच सटसाने अपरौ (नि तष्टानि) 1 श्टिषः 


चय सट सनेम, इप जीरदान वरेजनच विदाम । . ध 
१ अनवाणम्‌ दृषभ, मद्रजिन्ट नव्य वृरस्पततिं करै वयय, यस्य गाथान्य खुद्व॒ नवमानम्य, द्ग मत) 
आ रण्वति । । श 
२ तम्‌ च्ल्विया वाचः उप रचन्ते, य. देवयताम्‌ सर्म. न अगनि । पदि वृद्धि. वर्मणि अ 


(खलु) । म विभ्वा मातरा न्ते रमभव ! 
२३९२ 
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जिस तरद सूय पने वाहृप रर्मियोका प्रवेश इरण वस्मे कराता है उसी तर 
ृषटति श्रपने भक्तो श्चन्तकरणि स्तुति श्रौर भाक्त करलेकी खरौर कीर्तिका लाभ करनेकरी 
चचा उन्न करति दह । हतनाद्ी नरष, किन्तु भ्रा स्रामी सूये भी प्रम सालिक 
दटतिके प्रतापसदी सिदकी तरह भयंकर ओर्‌ पराक्रमी बना हरा हे । ३ 


वस्यति वद्धे नानवान्‌ दै । श्नौर श्राप सुन्दर बलतु्रोका भ्डार है | वेगवान्‌ शक्तिकी 
तर श्रापक्त कीतिं जआकाशमे शौर पुण्वीपर सवदरं फैली हदं द । जिस तरह ( शिकारीके 
याया ) वड चेगते द्दिरनपर गिते द उसी तरह वृहसपतिकर युन्दर शौर ठेजसी शरस युलोकको 
व्याप क्त है । ¢ 


छ भगवान्‌ वृद्टपति, जो वलवान्‌ शोर पापी लोग श्नापको छल नद्धौ सममते किन्तु 
पापतः श्ाधारपरष्टी जीवित रदत दे उन नीच मलुप्योको श्राप कमी श्रच्छी चसु श्रेया नही 
दमत दिन्नतु श्राप उन दुष्ट लोगोको निस्डेष्ट॒ ठण्ड दिलाते दुं ५ (१२) 


[क श [५ 


जिस मारीपर घास विहा दघ्ना द उस मार्गकी तर्‌ श्राप वदे सुगम है नौर आपको 
दद गक भी नद्ध सफ़ता । सष, मित्रकी तरद्‌ च्चापका छनध्करण सदा प्रसन्न रहता हे | 
[कता +न कृपासे वि श न ल 8 ^ [1 वक्‌ 
टृहपनिी दृपासे कई लोग एल ६ जिनदो कोद जीत नटी सकता । बे लोग मपर छृषादृष्ि 
रने ६ । पदटिल पटल वे लोग ( ध्ञानरमे ) मग्र हुये पे । किन्तु पीठेसे वे लोग (अज्ञानसे) 
सु श्वे । ( श्रवा ) सानी चन यये । ६ 


[जस रष वा भ ( [के न [९ 

जिस तर वायु वेगसे चलता ₹ श्रवा नदी जलक्री लष््रे समद्रमे जाकर मिलती द 
<स तप्‌ मारी परायना ्ापदी शरोर दद्‌ । पव बलुध्राको देखने गले व॒दस्पति शरपनीं 
दिव्य दृष्टस साद धौर जल ( श्रटा शौर दिधि ) सेनोको दडे ध्यानसे देखने ६ ७ 


~~~ __ 


॥। 
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भक्तोको सुगम रीतिसे प्राप्न होनेवाले, वलवान्‌ खरार श्रौर वे स्ति ठेव, 
हमर हदयमे सदा रहते दै । वृति देव हमारी प्राधैनातरोसे आनन्छित होप श्रौर 
मपर शरता रौर क्ञानकी वपौ करे । उससे सफल होनेवाली ओर उत्साह बठानेबाली शक्ति 
इमे पराप्त हवे । ८ (१३) 
सूक्त १९१. 
॥ करेपि-अगस्त्य । देवता-सूर्य ॥ 
य॒ वात निध्वित है कि भूमीपर श्रयवा जलमे रदहनेवाले किसी जहरीले प्रायीका 
विष मेरे शरीरकों जलाता दे । १ 
( शरीरके ) जिस ॒स्थानपर यह विष रहता है उस स्यानमे यदह श्रोषधी लगानेसे उत 
विषका नाश ष्टो जाता है ! दूसरी श्रोषधी लगानेते वद्र श्रदृश्य विपर दूर भागने लगाता है } 
इस श्रोपधीका गुण ेसा है कि एकष्टी समय यद श्रोपधी लगानेसे किसी भी प्रकारके 
विषका नाश रोता दे । दूसरी श्रोपधी एेसी है कि केवल उसक्रे सूंधनसे चाहे जिस प्रकारके 
विषका नाश द्टोता दै । २ 
यद माम होता है कि शर ( वासकी लकडी ) ऊरशर, दभ सेयै, मुञ्ज, परीय श्रादि 
प्रकारके घांसमे रहनेबाले प्राणी्योका श्रदृश्य विप मेरे शरीरको तीन्रतासे जलाता है । ३ 
जिस समय गो श्पने स्थानमें लेट रद्धी थी, दिरन श्रपनी जगपर सो रहे ये श्रौर मुय 
प्राणीयोका चैतन्य श्चपने स्यानपर श्रानन्दसे श्राराम करताया उस समय वह श्दृश्य विग 
मेरे शरीरको जलाने लगा । ४ 
ये जद्दरीले प्राणी चोरोकी तरष्ट रात्रिके समय दिपकर धपते हए दिखाई देते दै । ये 


जष्टरले प्राणी सख्यं सव लोगोंको देखते हुए दिपकर धूमते रते ह । किन्तु श्व । 
५ (१४ 


[^ च „१ 
५4५ | 





८ एव महः ठविजात तुविष्मान्‌ वृषभः वृहस्पति. देव. अधायि । स. स्तुतः वीरवत्‌ गोमत्‌ न, धाठु 


(येने ) इषम्‌ जीरदाु देजनम्‌ विदाम । । 
१ ककत न ककत" भरथो सतीन ककत. दौ इति रुपी इति अथो वा) भदृ् मानि अलिरत। 
२ ( काचित्‌ ओपधी ) आयती अदृ्टान्‌ दन्ति, अथो ( काचित्‌) परायती हन्ति । सथो अवष्नती हन्ति, 


अथो पिपती पिनष्टि । . स वि ता = 
३ शरासः छुदारास. दर्भास शर्या. उत मजा" वैरिणा" ( एतघु निटीना ) सर्वे घणा साफ़ (मा) ^ 


न 
अक्तिप्सत । 1 ८; 
४ गावः गे नि असदन, खगास. नि शिक्षत, जनानाम्‌ (अपि) केतेवः नि (शमयन, रतान्‌ 
काटे ) अदा. नि अलिप्सत । 7 ल 
५ एते उद्ये (अद्या. ) तस्कराः श्व प्रदोधे अदृध्रम्‌ । € अष्याः विध. (युव) व्रनि 
अभूतन । 


2९४ 
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३ जरीति प्राणी, श्चापका भी यु पिता हे) पृथिवी माता हे, सोम माई द) रार आददत 
मनिनी 2 । खयं द्धिपकर सत प्राणीयोको देखनेवान्ञे जसी लन विष, शीव्रतासे यदहसि चले 
जाठ, ठाडो, भागो । ६ 
परते चलनेवाले, ( सरपक्री तरद्‌ ) वनसे भी चलनेबाले, ( व्द्ूकी तरह ) क मारकर 
काव्नेवाले शरोर खसे भी श्रधिक जहरीले दहे दृश्य श्नौर श्रदृकश्य विप, श्राप सवोक्रा 


ीघ्रनासे नाम द्वे । 
, देखिये, सव विश्वको देखनेवाले श्चीर श्चदृश्य विषोकरा नाश करनेवाले सयका उदय पूवे 
विकी शरोर छे रदा हे वह स्य छस्य विप श्रौर दुष्ट वेका नाश करे । र 


सवर विध्रको देखनेवाला, सतर दुष्ट ॒लोगोंका नाल करनेवाला श्रोर श्रदश्य विपाका भी 
क ५ = 
मास दररनव्राला स्य राकणम्‌ उपर्‌ चट रहरा इ) ओ 


शररावफी दुवगनम रदटनवाले मतुप्यको जिन तरह शरावके पीपेसे वाधा नही होती उसी 
रष खव विपाका नाम कारानेके ल्यि म्‌ उनको सूयक श्रोर भगा देता हं | जिस तरह सूय 
षभी मरना नष्ट ह उसी नरष्ट टम भी कभी नटी मग्ने 1 सुवर्णं रंगक्रे रक्मिरूप शअश्चोपर 
प्याट्‌ टायर सू्यने सव विपोका नाञ्च द्विया श्रौग मधुविासेि उनका मरत यना 
दिया । | १० (१५) 

कपिली जसे हेमे पक्नीने तुमरे शरीरो ज ननिव्राले विपो चाट डाला, किन्तु वह 
सो मरता । उसी तर एम भी नही मेरे । क्यो रि सुरसी रभ्मिल्प श्च्धोपर श्यार् 
पवर सृयन सव [पाका नाराक्िया | चोर मधृविदयरे द्वारा उनका मधर श्चमत वना 
दया| 9 । ११ 


क्‌ 
षे 
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विष्पु्िग नामकी एकीस चीढि्येनि वहते दुए विपोंको चाट डाला । किन्तुषे नेष्ट 
मर गयी । उसी तरद टम भी नदरी मरगे । सुत्रण ररिमिरूप श्रदचोपर आरूढ ्टोकर सूर्यं सव 
विपो दूर्‌ ले गया श्चोर मधुविद्यके द्वारा उनक्ता मधुर खमृत वनाया १२ 


विपोंका नाश करनेवाली नन्वानेवे नदिकि नामोका उचारण भने किया । इस क्षिये 
सवणे रश्मिरूप श्चग्नोपर आरूढ होकर सूर्यं सव वरिपोकरो दूर से गया श्चीर मधुवि्याके हार 
उनक्रा मधुर श्रमृत्त बनाया । १३ 
1 


एक्वीस मयुरी (मोरनी ) श्रौर विवाह न हुई सात वदिन ठुमारे शरीरको जलानेवाले 
विषोको जलक्री तरह ज्ञे गयी । ९४ 


यह नक्रुल (नेवला ) छोटासा इह | यदि मैरे विषका नाश यदह नदीं केरेग तो म ऽसफो 
कुचल डल्गा । देखिये, इस स्थानसे बिष उतरने लगा । वसः सव कं दूर चला गया । १५ 


प्ाडसे बाहर एक नकुल श्राया शरीर उसने कटा कि यह तो मामुली ( साधारण ) षीषटरका 
पिप है । वह्‌ ुढ नदी दहे। हे विहः चले जाव । तुमारा विष तत्र न्दी है। १६।१६।२४।१ 





१२ चि स्त विषयुिगा. तियय धुष्यम्‌ अक्षन्‌ ता" चिन्युवमरन्ति, नो वय मराम, हरिष्टाः ( स.) अरा 
योजनं आरे ( चकार । हे चिप) त्वा मधुल मधु चकार । 

१३ मवाना नवतीनां विपस्य रोपुपीणाम्‌ सर्वासां नाम अप्रभम्‌ । रिष । अस्य योजन भारे (चश्रर) 
विप) मधुटा त्वा मधु चकार (स )। 

१४ व्रि सक्त मयुः ( याश्च ) अगरुव सक्त स्वसारा ता" ते विप, कृमिनीः उदकम्‌ इव यिजध्रिरे। 

१५ इयत्तक कषुभक- ( पर यदि वियम्‌ नाप गच्छति तच्ि ) तक अद्मना मिनन । तत. विषं भगु 
पराची. सवेत प्र वादरत। 

१६ तत्‌, मिरे. अवतमानक. कभक मत्रवीत्‌ (यद्‌ दद ) दृशिकछ विषम्‌ ( दद ) अर्य । £ एध 
ते विषम्‌ अरसम्‌ । 

॥ इति चतुर्निरोऽहवाकः । मथमं डक समाप्त ॥ 


श "<== +~“ 


२९.६ 


एर अध्वा ९ ब॒० १७] चऋ्ेद [मण्ड २ अतु १ खर 4 





दवितीय मंड ॥ 


॥ प्रथमं अनुवाक ॥ 
सूक्त १, 


॥ '््पि-ारिस्सत । देवता-ञअसि ॥ 

र प्रिद. श्प सद लेगाकी र्ना क्तगनेव्राले हं श्चीर्‌ श्राप कंडे तेजःपुन रह । प्रत्येक 
पनि जय शरगप द्रामी स्वर्मवेः उकम श्रघवा कभी कंडे पत्यरसे शरयता कंभी निभेन श्ररगयते 
प्यव दमी दभा दनपनिमेभी प्रकट होने ह तव श्रापकरा पवित्र स्वरूपही दिखाई देता 
£ । ९ 

ह भिद, यसम रोना (पुसेष्टिन) का सम्मान श्रापदीको दिया जाता है! योग्य 
समयत प्व्विजोद दमे व्रतवता सग्मान श्ापष्टाको दिया जाना है । सत्य धमैसे श्रार्चरंण 

रनद, नमानद्रः यतम नएवपामौ सम्मान घापराको दिवा जाना है। शासन करनेका 


1 पपर वरते | सष्वयदव दतमम्म हापा दरत्‌ ह्‌ । श्नापदही ब्रह्माहं शार हमारे 
२, सा-पला शय भी स्याप र| 





४, 


१ ४. पुगयरान्‌ पुरपाङये एन्य पूरी दरनेदाले इन्द्र छ्ापष्ट रह । पूजा करने योग्य 


॥ ण भपप , | पपदन इमानि सम दूर्‌ कल ह्ह्ट। ८ प्रह्मणन्पनिरूप (-श्रभनिदेव,) 
1 ^+ र" ,ग्नगरे {पा ६1 ६ लगने रष्टय रनद शाद्व, श्रपूवै वुदिदेवीने 
०, * {1६१ शरणद ६। 


र 


----------________-----~_~__-_-_-- 


~ 
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हे श्रभभिदेव, विश्वका राजा वरुण पष्ठी हँ जिसके नियम सदर श्रटल दे । महा पराम 
रौर स्तुति करने योग्य मित्र श्रापद्धी है | सव सन्न लोगोकि खामी शर्थमा आपह प्र । 
हे श्रग्निदेव) उपभोग लेने योग्य जो सुख ( शयैमा ) अर्पण करता हे वह सुख यक्गमग्डपमे 
उदारतासे श्रपण करनेवाले अंश नामके देव श्राषदरी है | 1 


. हे ्रभ्िदेव, स्ष्टादेव श्राप है । इस लिये भक्तकि शरीरम जो उत्तम वीरथं उन रोता 
हे वद्ध श्रापीका सरूप हे । हे श्रभिदेव, मित्रक तरह श्रापक्री कान्ति यख ठेने्ाली र । 
इस लिये श्रापकी दिव्य शक्ति भी सव विश्वके साथ भीतरी रूपसे फैली हुं । बिजलीकी 
तरह शीघ्रतासे श्राकर भक्तोको युद्धिरूप शरश्च आपद्ी श्रपैया करते है । श्राप वडे रैर्यनान्‌ 
हे, इस लिये वलवान्‌ पुरुपोका वल श्राप हं । ५ (१७) 


हे अञ्निदेच, विस्तीयौ श्राकाशमे र्नेबाले परमात्मासद्र श्राप हँ । मरत्‌>्वोकी सेना 
श्राप दे ! जिस सामथ्यैसे प्रायीजातिका पोपय होता दहै उस सामथ्यके सामी श्रापदी 
दे । कल्याण करनेवाले श्राप प्रात्तःकालमे तेजस्वी वायूके साथ सवदूर्‌ सञ्चार करते द । सय 
लोगोका पोपण करनेवाले पुषादेषकरे रूपसे श्राप भक्तोकी रक्षा करते द । ६ 


हे अभमिदेव, स्वारूप श्रलकारसे शआ्रापको विभूपित करनेवाले भक्तोको सामर््यी 
प द रके श्रमोल रन्नोका सविताेव है श्रौर 

धन श्रपण करनेवाले श्रापदी द | सव प्रकारके श्रमोल रत्नोका भण्डार सवितारेव 
साकतादेव श्रापदीका रूप है । हे सव लोगोके स्वामी अग्निरेव, श्राप सवका कत्यागा 
करवाल दँ । इस लिये जो उत्तम दिव्यधन है उसपर श्राप श्चधिकार चलति दं । श्राप 
वेद्रीमेही र्ते हे श्रौर वष्टापर प्रमे सेवा करनेवाले भक्तोकी श्रापदी रक्षा करत) ७ 
[२ 





४ हे अत्रे, ध्रतनत. वरुणो राजा त्वमसि, दस्म ईज्य च मित्र त्वम्‌ (भसि)! लम्‌ रत्ति अर्वैगान, 
दे देव, यस्य ( अर्यम्ण ) सथजम विद्‌थ भाजयु. अशः (सस्ति, स ) तमेव । 

५ हे ञपने मित खवी्यं (य ) ष्टा (स) तमसि, तव मित्रमह माव ( वितरेन) गमात्यपर्‌ तप्र 
आद्य हेमा स्वदव्य रपि । घ्वम्‌ पुद्वघुः नरा शरथं अनि । 

६ जमर महः दिव" असुर श (स) त्वमभि, मारत शर्थं त्वमेव, पष दैदियि । लप यगव र 
वतिर्यासि, लम्‌ ९पा सन्‌ विधत त्मना पामिनु। 
2, 


७ टेञमने त्वम्‌ अरट्ते दविभोद्‌।, रललधा सविता देव तम्‌ संमि। वरप स्थम्‌ नग वन्य 


यस्य ते अविष ( तस्य ) त्वम्‌ पायु भवनि । 
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[३ [न नोगोका ललन्‌ त्से [नु न्ध २ जगतः ज [१ 

दे मनक, ्चाप सत्र लोगोका पालन करलनेबसत इ ऋर सव के उदार राजा हे; 

~न लवि मक्तलोन श्नापक्ता सस्मान करते है । हे सुन्दर शरमनिदेष, सवर वस्ठु्ोके स्वामी 
# र [8 ( लोगो (= (1 डं 

ध्य दं ! चद वात सदी ति श्राप दस पंच लोगोसे ष्ठ हं किन्तु आप संक्डाः नही, 


छम्य लोनोते भी म्रे्ट ई । ् 
ह श्वजितरव, श्राप जगन्क्रे पिता हे । इस लिये सब लोक यक्घयागोसे श्रापकरो सन्तुष्ट 


रने द द्र श्रापदपि छपा प्राम्र करलेके लिये श्रा ज्ञसे तेजोमय शरीरवबाले देवको श्पनी 
नपशर्यसे प्रसन्न करन ह ! उस समय आअपक्ती तेवा करनेवाले भक्तो श्राप पुत्र, वन जति 
घ्रा उनके श्रानन्ठ देनेवाले मित्र वनकरर शत्ुञ्रोकी चदृ्से उनकी रक्षा करते हे। £ 

र श्रनि, छ्नाप प्रत्यक पजा कण्नयोम्य चभुद्टी द} पराक्रम श्नौर सामर्यरूपी सम्पक्तिको 
म्वामी पष्य रे । वि श्रपण करनवाले भक्ता कल्याण करनेक्ते लिये दरी आप प्रज्वलित 
ठन र श्चौर प्रकाशित दानि द । वि श्रपण करनेवाले भक्ते यसी सिदे करनेक लिये 
प्‌ उनका मन्य मारन द्रखारये । १०८१८) 


अिःव. वि पया परनेवाले भक्तो श्यापहा धिनि हं । होत्रा भ्नौर भारती 
दत रपे, गटनियास ध्यापी रानन्दिन साने दं 1 भक्तोके शरीरम पूनि उन्न करने 
ससय ददी पुरानी टाका रूप स्यापहो धारणा करने द । दे उत्तम वस्तुक 
रव, आन्चुःद. श्याप हृद्वद: ९११ 


~~~ ~ यकनकोकमि 
ष भक 


1 नास द्सेदाले हे शौर सरखनि भी ्रपही ह । 
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५ 


५3 हे अग्निदेव, ्नापका शरीर वहूत वड़ा ई । पूरव युवा अवस्याक्ी श्राप प्रव्यश्च ूर्विही 
ं । सुन्दरता जिसको कते टं वह केवल श्रापकि प्रशंसा करने योग्य श्मौर मनोर 
शरीरमे दिखाई देती हं । सव संकटोक्रेपार ले जानेवाले केवल श्रापदी दै । वंडे सालिक 
परतापकी श्राप प्रत्यक्ष मूर्तिद ह । विश्वसे भी वड़ी श्रौर श्रपार सम्पत्ति अपी है) १२ 


हे अभवे श्रादित्यदेव श्रापद्ीको ्रपना मुख कडते दँ । हे जानवान्‌ अग्निरिव, वे पयित 
विभूति, श्रापहीको श्रपनी जिन्द्रा कष्ुते है । उदार देव श्रापक्रे पीठे पीले श्राकर यदे 
श्रापको श्रपेण कये हुए इविभौगको खति दह । १३ 


दे अथिदेव, जो देव खयं रमर होकर विसीका द्वैप नही करते वे भी श्रापकरो श्रै 
कि हए इतरिभौगको निजके खसे खाते हे । मरनेवाला मनुप्य मी श्रापदीकी कृपाते 
श्मन्नरसका श्रास्वाद लेता है श्रौर श्रोपधियोकरै उदरमे भी सृष्मरूपसे श्रापद्ी प्रकट 
होते दे । १४ 


पवित्रस्यानमं प्रकर ोनेवाले अग्रि, जगते सव वस्तु्योको श्राप व्याप्न कर सके द । 
क्योकि श्राप अपने प्रतापके कारण सव वस्तुश्रोसे श्रेष्ठ ह । श्रापका सामथ्ये इतना वडा 
कि प्रथिवी श्रौर श्राकाश दोनक्रो श्रन्तरिकषमे व्याप्त करके श्रापका साम्यं श्रवशिषट 
रहता दै । १५ 


___ ~~~ 


१२ हे अप्र, सुरत. त्वम्‌ उत्तम वय" ( असि ), तवर स्प सदि वर्णं आ! ( नितिखछा ) धिष. (भा 
वसन्ति ) । प्रतरण वहन्‌ वाज त्वमसि, बहुल विश्वत्टधु च रायि त्वमेव । 


१३ हे अमे आदित्यास, ल्वा आस्यम्‌ ( चक्रिर }, हे कयै, शुचय (देवा ) लाम्‌ निन्दा च । 
रातिपाच देवाः लाम्‌ अष्वरषु सथिरे, तवे च आद्ुतम्‌ टवि अदन्ति । 


[क = १ {६1 प्प र ॥ 
१८देअपने, अरर वि अगृताम देवा से आहत हवि चामा अर्दति । मतान (अ ) आमु 


त्वया ( णव ) स्वदन्त, वीरप्रा ल च गर्भी जक्तिय। 
१५ अग्रे लम्‌ मज्मना (नकद) तान्‌ च मम्‌ अनि, ्रनिचयथनि, (स्तु) द धता द + 
रिच्यते च । यत अतरत भ्व महिना दावाष्यिवौ रोदसी उम अनु विव । 


०२ 
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श्रापी सति करनेवाले भक्त लोगोको श्राप (ज्ञान ), गोधन, श्रौर (सुवुद्धिरूपी ) श्मश्ट- 
धन भ वदी उदारतासे श्चषष्ण करते हे । श्मानन्द देनेवाली वस्तुशमोकी श्रोर आप उनके साथ 
म ले जाव्चे । म भी पराक्रमी वीरोके साथ यज्नमे श्यापके महत्‌ यशका वणन करण । १६ 


सूक्तं २. 
॥ कपि-गृदसमद ! देवता-अमि ॥ 


रनक सव वमतुश्राक्रा जान दै । इस लिये यज्ञमे पिले पष्टल श्चभिको प्रसन करना 
वादये । स्तुनियुक्त शब्डोसे श्रौर हवियोसे श्रभ्निकी पूना कीजिये । प्रज्वलित हुखा श्राभ्न 
श्रानन्द ठनेवाज्ञा ई । श्राप वडे दिव्य श्रौर पराक्रमी पुरुप है । खमलोकमे द्ोता श्रौर 
पयिवीम मार्‌ नना श्राप द । ९ 
५ भ 


द श्रिरेव, जिम ग धनु श्रपने स्थानमे ( गोष्ठ ) पने वत्सकी शरोर रांभती हुड चली 


५ 


नीद ग्ट उपा रार रात उत्साषटसे श्चापकी श्रोर दौड़ती है चली जाती 


1 ५ 


। द श्र, श्रापपर सव लोग प्रेम करने द | श्राप स्वर्गलोकके मदाठुद्धिमान्‌ 
यष्टाना र । मानव युगमे श्चाप भृलोवमे रात्रिक समय प्रकाभित द्टते दं । २ 


४ 


९41“ 


पनी श्वर श्राया दानेपर्‌ नियमसे अधिकार चल्ानवाले मूर्य॑को श्रौर अदत व॑ 
दराल शद्रा देव्‌ रन्नोलावुरबे तले पवा भूलोक ल श्राय । वेगवान्‌ रथकी तरह 


धपय चर प्रासद ९। प्रापद्‌ तेज वडा गृध दु छोर मित्रकी तरह सव स्वानोमे श्नापकीं 
र्ति हव जाता ९। र 


---___~_~~_~_~_~_~-~-~-~-~-_--~-~-~-~-~_ 
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रन्तरिश्मे ( दिनपर दिन ) बदृनेवाले चन्द्रमाकरी तरद आअभिकी कान्ति मनोहर ई । 
जिस तरह खुवशेका नीषि प्र स्यानमे रखा जाता दै उसी तरह तेजी अतनि भी वेदि 
स्थाने स्यापित किया जाता है । श्रमिदरेव चित्र विचित्र रंगकी मेवमालामे मानो एकर सुन्दर 
पक्षी बनकर र्ता ६ । जिस तरह नदीके जलपर पूल सदा स्वित्त रहता है उसी का 
घु शौर पृथिवी दोनों लोकोपर श्रायकी दृष्टि सटा-श्रटल रहती है । 

अधिदेव हुतिाका रूप धारण करे श्रौर सवक्रो व्याप्त करनेवाले यन्की चाये श्रोरसे रक्षा 
करं । सव लोग हवियोसे रौर स्ठुतियोसे श्रापदीको विभूषित करते द । श्ममिदेव वनोषभीयोफ 
अरण्यम व ठाठसे सञ्चार करते ह । जिस तरह नश्चत्रोके कारय आकारा चमकता ह्र 
दिखाई देता ह उसी तरह अग्निदेव भी श्रपनी जालाश्चोत्े श्न्तरिकषकरे प्देशको प्रकाशिते 
करता है । ५ (२०) 

दे अधिदेव; श्राप वड़े उदारं ह| इस लिये मारा कल्याण करनेके हि श्राप दिव्य 
सम्पत्तिरूपी प्रभासे प्रज्वलित हजिये श्र उस सम्पतिक्री वपौ मपर कीजिये) श्राप प्रकाशित 
हजिये श्रौर हमारा कल्याण करनेके लिये मर जैसे दन मलुष्यके विभागका श्राप स्वीकार 
कीज्यि | इसी ल्य चु श्रौर प्रथिवी ठोनोक्रौ इधर श्राप ले आये । £ 


हे अथ्िवव, जा सम्पात्ते अष्ट € उन सवका श्राप हमे श्रपण कीजिये | जो सवने वट 

छरीर श्रे सम्पत्ति हे वद भी हमे अर्पणा कीजिये । जिस तरह द्वार्‌ खोलनेसे भीतरक्रा माग 
दिखाई देता है उसी तरह ( साविकं ) सामथ्यै प्राप्न करनेका भी मागे श्राप हमे दवित्रलाद्य 

-- जिससे ्ापकी कीर्तिं सवदृर्‌ फैले | श्राप देसा कीजिये भिससे दावाणरयिवीक कृषा मपर 
„. वनी रहे श्रौर हमारी प्रार्थना सफल ष्टोवे। तेजी सूर्यकी तरह उपा भी 

॥ 


, ‰& द्टवे। 








४ रजसि उक्तमाण, ( चमिव यस्च अन्नम्‌ ) हरि घस्वे चद्रमिवस्े दमे आतम यादय । वरस्या 
पतरम , पाथ पायम्‌ न, उभे जनमी अक्षमि अनु चितयन्तमू ( तम्‌ जा दघ )1 

५स रोता विश्व अध्वर परिभूत, तसु मड द्य गिराच रञ्जन दिरिद्धि्र वृवमानामु नुग 
( अय मसि ) यौ. सृभि. न, तेदत्ती अदुचिततयत्‌ । । ् 

६ स तवम्‌ सददस्वान , न स्वस्तये रेवत्‌ समिधान रयिमू जम्माठु दीदि । मे मृविनावच द्‌ तल 


देव, सदुय मे द्या वीनव, रोदसी आ टृणुष्व। ५ 
= न््ण् {6 वा 71? 
७ परे वृहत दा, सहरिण (अपि) दा +श्रत्यदुर न वाजम जप नृ । वदःणा रवा प्र व+ 


प्राचीद्यि,घकस्व न उपस विदिद्‌ । 


१ 
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गातिका श्नौर उपाक च्टय दते सव लोग अभितो प्रचलित कसे दे । अधि भी 
ना लर श्चपनी जलाल प्रभाते प्रकारित षति दे । जव भक्त लोग अभ्निकरी स्ठुति करते ध 
नव यत्तव ततदि भी श्रच्छी तरद सफल द्योती ड अथिदेव, सव देवोका राजाय ह; 
यन्तु भक्तं जनका फभी न श्रानेवाजला प्यारा महिमान डे । ~ 

द्र अथधिदेव, राप श्रमर देवोमे चड़ श्रेष्ट द! इस तरह म जसे मदुष्योकी ध्यानचुद्धि. 
पम दाननमान दरदो दार लमी दं हे । उसी कारण स्वगे लेककी धरतु हमारी इच्छाके 
5 नुमार र्बमि श्नाती द शौर सको प्रकारकी श्मौर श्चच्ठे खरूपकी वस्तुं श्चपत 
ननोमि नियालवःर द्म अपया करती दे | £ 


र अद्ध, श्मापकी दृपाक्रे कार्ण श्रौर मारी प्राधनाके कारण हमारे पुरुपा 
(सामः वत प्रभाव सव लोगमि दिखा दवे | आप एसा दीजिये निस्ते हमारा प्रताप 
सदु नरद शस्य द्टाक्रर पच शद्रे लोक्रामे उ स्यानपर्‌ चमक्ता हरा 
{स्यार च्च) ४ 

त पराग ्य्तििव, जिन म्ासाश्नोवा जन्म उ्रलमे एम देवे भी श्रापकरी छृपाकी 
नता वासन ६ । श्राप ग्रसता पर्ने योग्यै । श्चाप पृज्ञा करने योग्य द| इस लिये 
सासप्थवान लोग भी श्चापवी सेवा दरने र| श्याप द्मे श्यपने प्यारे वालव समकर 
पमार प्र, समातपर प्रतसित पतेर 1 छाप मे छपनाञ्ये श्चोर्‌ स्व प्रकार द्मारा 
९ ८प्सा दजय | ¢ 





अष्ट २ अध्या०५ वृर ११२द] ऋवे [ण्ठ अनु० १ सृ०; 


€ 9 भ शीव [स्‌ 
हे सत्त प्रदिव, श्राप हमे एसा आशीर्वाद दीजिये जिसमे टम से आपके भक्त लोक 
० म, षतु # ह ए 
शनौर हमारे यजमान दोनो श्रानन्दमे रहँ । श्राप हमे एेसा उद देश्य दीज्यि जिससे हमे 
नन्द; हूत सन्तान, श्रौर पुत्रपौत्रका लाम वे । १२ 


जो बड़े वड़े उदार महामा श्रापकी स्तुति करनेवाले सो्गोको, ज्ञानरूपी गोधन श्रौर 
बुदधिरूपी ््धका दान देते है उन्हे श्रौर उनके साथ मे भी श्राप श्रानन्द देनेवाली व्तग्रोफी 
श्नोर ले जाइये । श्रापकीं कृपासे म श्रौर मारे पराक्रमी शौर विजयी वीर यक्तसममे 
श्रापके यशकरा वर्णन करते हे | १३ (२१) 


सूक्तं २, 
॥ क्रषि-ग्रत्समद । देवता-अमि ॥ 
देखिये, एथिवीपर श्रथवा वेदीमे स्थापित विया हु श्रभि प्रज्वषित होकर सव भुवनोके 
सामने खड़ा ह्या है । सनातन, परम पवित्र, मदाप्रहावान्‌, देदीप्यमान, श्रौर वंदनीय श्रमि 
सच देषोको इवियोसे सन्तुष्ट करे । १ 


हे भिदेव, सव लोग श्रापकी स्तुति करते ह नौर्‌ श्रापकी ज्वालादं वदरा सुन्दर एखः 
देती द । उन दीप्तिमान्‌ उ्वालाश्नोके कारण श्राप तीनो स्थानोको श्रथवा तीनो लोकतो 
प्रकाशित करके जगत॒को स्पष्टरूपसे दिखाई देते है । जव लोग श्नापकी सतुति करते दे श्रौर 
 यक्ग्ुण्डमे घीकी धारां वहती दै तव आप हमारे स्ुतियुक्त €वियोको यक्तके पष्टिले दवाकर! 
पेणा करके उन्हें विभूपित कीजिये । ॥ 


जना 





१२ हे जातवेदा अपरे, वय ते स्तोतार (भस्माक) सूरय, च उभयस. शर्मणि स्याम । पुदयदम्य 
भूयसः प्रजावत स्वपत्यस्य वस्व राय नः इग्धि। 

१३दहेअ्रेये सूरय स्तोवरभ्य गोञग्रा खन्व पेशस रातिम्‌ उपमरजन्ति तान्‌ च अस्मान्‌ चवम्य + 
घ्र नपिहि (वय च) खुवीरा (सत ) विदेः वृहत वदेम्‌ । 

१ प्रधिव्या निहित (अय) अच्नि समिद्ध (सन्‌) विश्वानि भुवनानि प्रत्यद्र अस्थात्‌ । प्रहदव वाव) 
सुमेधा देव अरन्‌ ( च अय } अनि. होता देवान्‌. यजवु । 

२ खयि नराङस. (स्व) महा (ग्वानि) धामानि तिच दिश प्रति मण्न्‌ (दर्नने) वतप 
व्य उन्द्‌न्‌, यश्य मृन्‌. देव्ान्‌समनक्त । 


८2 
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छ रभव, श्राप पूजा करने योग्य द । श्राप सवसे पुराने दं । म श्रापक्ता दारविक 
सुति कर्ते ६ । ह किये श्राप देवोको दविरानसे सन्तुष्ट कीज्ि । जो कभी युद्धम पी 
न्च सने रेते मर्त्-गणोक्रो श्राप ले श्राद्ये 1 हे ्रृलिज, इुशासनपर चैठे हुए इन््रकी 
राप पूजा दीनि । र 

र देदीप्यमान्‌ कुशासन, दिव्य रेखधेकी प्रपि देके किये इमने श्रापको श्रमिक बेदीपर 
विद्धाया ह । श्राप वी देनेवाले द) उन्नति करनेवाले दै, श्रौर सम्पति बदानेवाले हे } श्राप 
मस्खनक्ग तर मुलाव्म भी दे! इस लवि ष्टे चुदेव, दे पूजा करने योग्य श्रादित्यदेव, 
र घयगण, छाप सव मिलकर इस श्रासनपर विराजमान्‌ हूजिये । + 

जव टम नमन्डार शरीर प्राधेना करते ष तव यन्ञ-शालाका लम्बा श्रीर चौडा दिव्य द्वारं 
गुल जाव । कभी न टदटनेवाला यन्नमडपक्रा चौडा द्वार श्रव सुल जावे } यद वात सवक्तो 
पिदिनिष्टी दक्षे वटे वदे युर पुरष श्रापक्री सेवा करते ष; इस लिये श्राप श्रपने भक्तोकी 
रा वरम उनको पत्रि बस्ते र | ५ (२२) 

दगियिय, युबा गन श्रीर्‌ उपा सुन्दर पक्षीकी तर मनेष्टर दिखा देती हे ! वे श्रापसमे 
चिप; ए ( संलप्र) दिवा देदी रं । मेमसे इच्छारूपी दृध देनेवाले श्राप षँ ¡ श्रापमे 
भ्रमरूपा रस पृमो रनिसे मरा दुश्रा ९। ( कालरूप ) सुन स्वदूर पक्ता हृश्रा ड श्रौर 
मद धागा श्राप सदा वीननी रद्टनी दं} मारे यत्त्र खर्प श्रौर मारा सङमे श्राप 
सः घनानेदाल्‌ १ । ६ 

पमार यदे दा दिव्य यत्त्तेता सबसे पुगने वटे लनवान्‌ श्रौर तेजी रं । श्राप 
पमार क्त ध्दः-तात्रोसे योग्य रीतिसे समापन षले रे । श्राप योग्य समयपर देवोका यजन 
षर ९। पर्याय, पयते (यह्वेदीपर ) तीन दद श्चाठनोपर उन द्ेवोको विरक्लाकर 
९११ < पशुम्‌ (विसपत परते ९ । श 





पिर यमो. 
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हमारा ध्यान सफल करनेवाली सरस्वति, देदीप्यमान इव् शौर, जगतूपर थिरार 
चलानेवाली भारती तीनों देवी मशाकी तरद ुशासनपर चैठे हमे श्रपनी सद्ायता ठेर 
शरोर हमारी रक्षा करे । ८ 


देखिये; सुवसकीं तरह कान्तिमान्‌ शौर हपु वीर प्रकट होता & 1 आप प्रलक् 
यौवनका निधी दी द । खषदेव, सव लोर्गोकी प्राधेनाको सुनते है । सव ठेवोके श्राप 
प्यारे द । आपकी कृपासे हमरे कुलम एक एसा { वीर ) पुरुप उन्न हवे ज सव कुलरी 
उशन्ति करे चौर श्यन्तम्‌ देवलोकंको चले जाय ६ 


यद वनस्पति यूप, पास खडे रद्कर (मेध्य इवि ) को (सक्त करे ) छोड ठे । जव ध्यान. 
स्तोत्र शुरू द्टोते दँ तव आ्मभ्निदेव उसको पकायेगे । देवलोकमे रषनेवाला ओर वाकी रीनिको 
जाननेवाला शमिता ( जो प्युका वध करता हे ) तीन वार सिन्चित त्रिये हए हविग्रोको 
देषोकी शरोर ले जत्र | १० 


इस श्च घी सिञ्चत किया हा दै । क्यो कि घीसे श्रि प्रज्वलित द्ोता द । षीम 
भि रहता द श्नौर घी भ्निका तेज इ । द इच्छाको सफल करनेवा्े श्यग्निः श्राप श्रपने 
स्वभावके अनुसार नन्दित हूजिये मौर . खाद्ा शद्रका उचारण करके मने शण तिये 
हर्‌ इवियोको देवोकी शरोर पहुंचा । ११८२३) 





देवी 1 ॥ ४८. {ष 
< न. धिय साधयन्ती सरस्वती, देवी इव्य, विश्वतूर्ति. भारती, ( एता ) ति देवी पवता इद्‌ वापः 
निप, ( इद्‌ ) दारण अच्छिद्रम्‌ पान्तु ¦ 
९ पिदागस्प सुभर वीर. जायते (सः) वटी, देवम च} अव (रोय) ठष्ठा अग्ने प्रता गि ध्यु 
नामि च (यथा) सः देवानाम पाथं भि एतु] 

१० वनरपति- ( हन्य ) अवमृजन्‌ उप अभ्थात, (ततः) अग्नि धीमि दवि प्र सुश््ाम । दय 
दामिता प्रजानन्‌ तन्‌ त्रिवा समनक्त दव्य देवन्य उपनयतु । 

१९ धतत मिमिमे, तम अग्य योनि, (अय) घते तिन , द्म उ अम्य घम (भरि) 1 न 
सत्रे) उवुष्वध माद्यप्व्‌, एवादादरत दव्यम्‌ क्लि, (तेग्मात्‌ तेद देतरेभ्य) जाव) 


ए 


4 \9 & 


२२० २ अध्या ५ बृ० २४ ] जट्मबेद ॥ पण्ड० > अनुर ९ सूु० ४ 


सूक्त ४, 
1 षि-सोमाहुति । देवता-यम्नि 1 


भ्भिका प्रकाशा वहूतददी उस््वल दे । श्राप पचित द] श्राप प्रत्यक्ष आनन्दकी मूर्ति हे । 
श्राप सव लोगोके मदिमान्‌ है । तुमरे कल्याणके लिये मं तुमको श्राति श्रपण करता हं 
पराप सवं लोगाके माहिमान्‌ ईह । तमार कट्याण सु [८ हू | 
मव भक्तिवान्‌ लोग मित्रकी तरह सपनन श्रत्निसे प्रेम करते ुं । ९ 


भृरुशरेपियोने दिव्य उदकके निवास स्थानमे पद्टिले पल श्चभनिदेव की सेवा की | उसके 
छनन्तर्‌ उन्दने श्चन्निढेवको दो स्वानोमे स्थापित किया । श्रभिका वुद्धिरूम अश्च वडा 
वगवान्‌ ह्‌ । देवोके नियमक्ते श्रनुसार चलनेवाले श्चभिदेवका सव अुवनोमे जय दो । र्‌ 


ध्रपनिदेवको मतुप्यलोकम रहनेकी इच्छया हुदै । इस किये देवने मनुप्यलोकमे श्यापको 
^ [द्‌ ~ न = न [3 ~ 
ग्पापिन करिया । सव दव श्चापसे वडा प्रेम करत ष्टुं | दानी भक्त वड़ी नम्रतासे आपका सम्मान 
वरन र | श्रननिदेव उरुक रात्रियोको प्रकाशिन करने दे । ३ 


जव श्मिदेव सव दूर फलन्‌ ठव श्राप व्या करनेवाली उन्नति ्टोती हृ दिखाई 
ठनी र | जव श्राप प्रस्वलिन एने द्ध तव भी श्राप ठ्न मनोहर होता दे । जिस तरद 
आस्त दार<नवाला पोटा श्रपनी जिन्हाको (सु्ट्मे वारवार्‌ वार नि्ञालकर ) श्रौर 
सपनी पननवय रिलाना ६ उसी तर ्रमिठेव जय वनन्पतिमे परवश कने दै तव वनस्पति 
ग उसदः वलस स्लिन लगती ९ । ् 


~ 


^ 


# „1 


अष + अध्या०५ व २४२५ | तरेद्‌ [फण्ड०र्‌ अनु० १ मू०४ 

शञ्चिते पले भथेकर सामथ्यैसे पापरूप श्ररयको जलाया । कवियेनि मेरे पास श्राप 
साम्यैका वणन किया । जव श्रापकी स्तुति की जाती दै तव श्राप भक्तोकरे सामने प्रकट हानि 
दे ओर पना सामथ्यै दिखलाते है । जव शरमनिरेवके स्वरूपका नाय (भस्म) होतार 
(खा हरा दिखाई देता ह ) तव फिर श्राप वडे सुन्दर तेजसे प्रकाशमान दिखा देते ६ै। ५ 

अवं रभि वडे तेजसे प्रकाशमाय्‌ होत हँ तव॒ मानो, देता विदित ्ौता ₹ै कि श्राप 
किसी अरणयकरो जलानेके लिये तैयार हए दै । जिस तरह मार्गसे वेगसे वदते हुए अल 
प्रचाहका वडा श्राघाज द्ोता द्र श्रयवा जोरसे चलते हुए रथका भी वडा आवाज होता 
उसी तरह श्रन्नि भौ श्ररणयको जलति समय वडा श्रावाज करते दै । श्रश्िविका माग काल- 
ह किन्तु श्रापका स्वरूप उज्वल मौर श्रानन्द देनेवाला है ; जिस तरह मेषासे शकार दंसना 
इरा दिखाद्रं देता है उसी चरह्‌ श्रभ्निका मुख भी सना हुश्रा दिखाई ठेता दै । ६ 

जव श्रश्निदेव ( श्ररणयको जलाकर ) सव दूर फैलते टै तथ श्राप विस्तीगौ पृथिवीको 
भी जलाति दै । वनके पञ्यु्ोकी तरह स्वतन्त्र रीतिसे चारो श्रोर सस्भ्वार कर्ते दं | आपका 
माग काला हे, आप वड देदीप्यमान है श्रौर श्रापकी ध्वजाभी कालीद) जत्र श्राप 
चनके वनप्पतियोको जलत्ति हे तव॒ यह वात विदित ती दै कि उसे वदनिसे माने, 
राप्‌ सव पृथिवीको जलानेको तैयार हुए हे । ध 

पराचीन कालमे श्रापने मपर जो कृपा की दै उस छतङ्षताका रमरणा कर दम तीरम" 
यक्गसमामे हम आपकी स्तुति करते ह । इस लिये, ई अभ्निःेव, हमपर कपा कर्के श्राप द्म 
सा फेय ठीजिये जिससे मे सजन, रेट) प्रतापवान्‌ श्रौर सादिक सुपुत्र प्रप्त वे । ८ 

डे अभ्निरेव, दम श्रापकी सतुति रौर भक्ति एकाग्र ध्यानते करते ६1 ओ दुष्ट तु हमा 

म खडे हए दं उनका नाश करनेके लिये श्रापकी छृपासे एमे सामर्थ्यं श्रौर्‌ पगक्रमफा 


५ लाभ हम जञेसे भक्त शौर यजमान दोनोको सदा द्धोतवे ञ। युता अवम्धाम व्रत 
। । दे ६ (२५) 


ब 
५ यत्‌ ( अस्य ) वनद्‌; भ्वम्‌ आ पनन्त, ( अमौ) उदिग्न्यो = (स्वीय) वर्णम म अमिमीत । (तः 


यः जुदर्वान्‌ सुदु आ युक भूत म॒(अस्नि जय) चित्रेण भासा रयु चिक्र । । 
६ य चना तातृपाण नआ भाति, पावा न, र््यव छानीत्‌ (अय) कृष्णाव तपुः रणा, नभो 





स्ःयमान द्यौरिव चिकेत । । + 1 
७ य॒ वि अस्थात्‌ ऊरवाम्‌ अभि वलत्‌ स; अगोषा प्लु नच्छलु एति । (म. भवम्‌) मा 
सत्तसानि उष्णन्‌. कृष्णव्ययिः अन्नि भुम अस्वदयन्‌ न । ¢ व 

८ ते पूवम्य अवसा अवीतों वर्तये विदय तु (टद) मन्मानि । (अनत.) द अप्र सयग वृद (न 


्चुमन्त वाजम्‌ स्वपत्य रयिम्‌ अस्यदा । 
स्टेज (ता) यदा वनन्त व्व गृन्मसदरान 
अभमिमानियार (भेनेम तथा) स्मत्‌ मृरिन्यो यणात चनेन कय वा| 


उपरा त्या यवा वलिव, (वाचक मूएत्म्‌ 


०८ 


ए० २ अध्या० ५ बर २६] ऋषेद [पण्ड > अयु ४ प° + 
† [६8 ९५. 
# पि-सोमाहुत्ति । देदता-अप्नि ॥ 4 


चलकर पेता, चैतन्य देनेवाला शौर जगते पिता आनि मारे पितरपर छपा करके लिये 
ट हए दै । मे कल्यागा शौर विजय प्राप्त करनेके लिये श्राप हमर यज्चका, स्वीकार 
बरसे द| स लिय पराक्रमी श्रौीर सालिक अग्निको म इस यज्ञम पष्ठिसे बलति दं । १ 


अपिः यक्ते नेता दै । सातकरमोका सूत्र श्चापष्टीके श्पिकारमै है} श्राप श्रव पोता 
वनङ्र टमेक विपयमे श्राखवा कमै भी मनुराजके घरकी तरह यहां भी करते द | २ 


नो द्विर्माग श्रुचिज ्रपैया कते र जो प्रशंसायुक्त स्तोत्र पूलिज प्रेमे गाति ह उन्‌ 
सद व्रमेक्रो श्राप जानने ष्टी | जिस तरह चक्रके चारों श्रोर धरी षद्टोतीदहैउसी तरष् 
प्स्व दर्मो हान ापषटीम भरा दघरा द| ३ 


पवित्र यल वेके माध पित्र आगर सव लोगोको मार दिखलानेके किये प्रकट हृए दै । 
ध्यापक्र तपरो प्रचारमे प्रमी भी परिवत॑न नष्ट टता र। वृक्षकी लाखाक्री तरह कमक ज्ञानको 
जानेनवाला विद्वान प्रंखिज अश्निवेः सकल स्लानवय एक दोटासा हिस्पाष्टी है | 1 
ज] तीन वहिन यद्कमेम्‌ उपर्पित पी उनसे शरधिः मनेः र विज्ली रूपी चञ्चल धेनु 
अिर्पी नष षन्तम मोर द्‌ । ५ 
भव वह्नि पी एापम सेवर (अगिमे टालनेदेः लिये ) माताके पास खड़ी रहती है 
१पवा जिस तर पये ९ए्‌ प्रनाजवे जल गिग्तेसे धानन्द ष्ोता है उसी तरद्‌ दोनो 
गा एन, ऽन पवन ( श्रनि )को प्वानन्द स्ता र । ६ 


----------------------------------------__-- 


अ० > अध्याऽ ५ वृ? २६,२७] जष्वेद [ म्रण्ड० २अनु० ग्रु 


अभि निजो सन्तुष्ट करते लिये स्वयं पुरोद्ित बन जाय श्रौर श्रखिजका काये न्ह 
तरह समाप्त करे । श्रापका वणेन करने हमारा श्रानन्द्‌ वेगा श्रौर्‌ हम भी यह यज 
श्रापद्दीको श्रपण करगे | «भ ७ 
ध ३ कानवा, अरिः) सवं माननीय ठेवोवो सन्तु कीरनेके लिथे हमने यह यङ करिया 
हे । हे अग्रिेव, यं यज्ञ ्रापहीको अर्पण दोव | ८ (२६) 
, सक्ते ६, 
॥ ऋपि-सोमाहति । देवता-भन्नि 1 
हे ््चिदेव, मेने पेण की हुदै समिधा ओर उपासनाका श्राप ग्रमे खकार काभियि । 
मै श्रापकी जो स्तुति कस्ता हं उसको भी प्राप श्रानन्दसे सुनिये । १ 
हे तपस्तेजके काष्ण प्रकट हैनेर्वाले श्चग्निदेव, वुद्धिरूप शरश्च श्रापके बडे प्यारे र | योग्य 
रीतिसे आपकी सेवा करनेका मुभे ्नवसरे मिले [ हे ज्ञानवान्‌ देव, इस सुति द्वाग मै 
श्रापक्री सेवा करता हूं । २ 
हे देव, श्रापक् स्तुति बड़ी प्यारी ईँ । इस लिये सुतिके द्वारा श्रापकी सेवा करना टम 
चहेते हे । दे सामथ्यै शौर सम्पत्ति देनेवाले देव, श्राप भक्तिरूप सम्पत्तिकी इच्छा कम्मे 
हं । इस लिये भक्तिकं द्वारं श्चापकी सेवा करनेकी हमारी इच्छया दै । ३ 
डे धनकरे खामी, श्राप रिन्य धन देनेवाले हे । कृपारूपी दान ठेनेषाले शाप मरि यजमान 
हूजिये । आप हमारे शलुञ्रोका श्र द्वप करनेवाले दुष्ट लोगोका नाश कीज्यि। _ ४ 
हे परभिडेव, श्रंपि श्राकराशंसे वपी कीञ्यि। नाश न ्ौनेबाले सल-सामथ्य श्राप दम श्रधगा 
- कीजिये श्राप एेसा कीजिये जिससे सकले प्रकारका वल हमे प्राप्न देवे । ५ 





७ (अयम्‌ ) ऋत्विङ्‌ एवः रवाय धायते ऋदिजम्‌ हृणुताम्‌ । आन्‌ वय (अय) स्तोम वनम, यनच 


अरम्‌ श्रिम । धि 
< यथा विद्वान्‌ (अच्रिः) विश्वन्य यज्तेभ्य अरम्‌ क्ल (तथा) हेते यम्‌ (दम) ग्रत वय 
चकम (स } भय त्वे जपि (अगत स्यात्‌) । ॥ 
१ देखन इमामे समिध, इमा उपमदम्‌ ( दमौ च) वने उचद्माभिर गृधृव्ि। 
२ अपने, ह ऊज नपात्‌, अश्वमिद, अयात विधम, दे सजात एना सृक्तनापि (विवय) ) 
#। 9 ध रम 
विणोद्‌ , द्रविणरयु (घा) क्य सपव मधम । 
द्रेामि अग्मत दुयानि। 


च 


३ तत्वा सिर्वणम भीनि, ददर 
छ टे वमुपते, वसुदावन्‌, स त्व मघवा सुरि. च वो, 


रि ब्र र उन्वणम्‌ वाप, र (लेन 79 
५स (त्वम) न दिनम्परि द्रम्‌ (दृणि), स (ध्व) न उन्वणम्‌ व्राजय्‌, (गा) 


टृ (देहि) । च 


४१८ 
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 मैवन मूर, द वव प्रतिनिधि, पूजा करते योगय पुोदित, मारी सुतियासि नाप 
र हृजिवे । श्रापके गुणोका बील करदेवालि श्रोर श्रापकी छषाकी इच्छा करनेवाले 
भत्तरी छोर श्राप आ्याध्ये। ति 
[०३ लोगोका श्रार प 
र प्रन्ान श्भि, श्चाप सैल ह} श्राप निजके लोगोका आर दूसरे लोगोका भी 
वल्याया बरनेवाले द । > श्रौर मनुप्यजाति दोनो प्रकारके लोगो मे श्राप एकसा देलमेलका 
वनाव ब्रन्ते | ७ 
श्राप मत्र वानादो जानतेष्री ६ । दस लिये श्राप फेसा कीन्यि जे देवको प्रिय है! द 
सानवान एव, यतमे श्राप सव देवोको यथेष्ट सन्तुष्ट कीजिये । श्राप इस कुशासनपर्‌ 
विर जमन जि | ८ (२७) 
सूक्त ७. 
॥ न.पि-गोमाहुत्ति । देवता-अभ्नि ॥ 
‰ नगा शशेन, छे भाग्त,श्ाप्‌ वे षट श्नौर तेजसी &। श्राप एेसी सम्पत्ति जे 
भयाय जिम सव लोत्रः लालनिन छेत पे । १ 
ह श्रप्रिदव, ववो श्रौर मातनीय मलुष्योका सन्मान न फरतेकी दुवुदधिका प्रभाव हमपर 
ल पट | सनन सोगावा देप व्ररनेवाले श्रौर दृष्ट सलोगोके चगुलसे मे श्राप सुक्त कीजिये 
(तार जये) २ 
{जस तर पानीप ददे नास्ते परे मनुप्य स्म सीतिसि जा सफता द्व उसी तरद्‌ 
भाप वुपार। सजन लेगिकि दैप करनेवाले श्रुञ्मोवत नास टम सष्टज रीतिसि करे! ३ 
९ परम्‌ पवित्र शप्र, श्याप पचित द्धं चरमे ट । जव घीकी श्राति 
,६ पाम पवि मनि, श्प पवित्र घ्र पूला कर .योग्य ८ । जव घीकी श्राहुति श्रापकौ 
सपय पौ जाती र त्प श्राप श्यधिक प्रञल्ित पेन ६ । ष्ट 
९ मारतद, सोगोषर भरेम दरनेबाले भिरेव, जव म श्रापकी हार्दिक प्राथैना करते ई 
४२ १ शान" दटान्दाल सामगायनेसे स्यीर न्दयुक्तं रृचाश्नोते श्रापकी उपासना 
५५५५९ ह~ ष्यप एमन (पनति ९ ( र्मारा दत्वा करने ह ) । ५ 


क न ~~ ~ ~ --नभयक 
५ 


भेन्त 


=. 
» (4 


# 


ज 
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। हे अभ्व, वपति भ्रापका श्रन डे; घी आपक्रा पेय है) श्राप यजकरे प्राचीन, उक्ष 
हता ह । श्राप तपक्रे सामथ्ये प्रकट दोनिवाले श्रदधुत विभूति है । ६ (रप) 


सूक्त ८, 
॥ पि -त्समद्‌ । देवता-अमरि ॥ 

जिस तरह युद्धको जानेवाला योद्धा श्रपने रथक्रा ओर वड चड़ घोडोका वयन करता 
उसी तरद हमको ( हे भक्त ), अभिक अहत दानकरा मी वयन करना चाहिये | १ 
रभि्व दान देनेवाले भक्ताको श्रच्छछी तरह माम दिखलाते दे} धरमफरे श्रुसार न 
चजनेवाले लोगोको श्राप क्ट देते द| किन्तु श्रापको कोड मी कष नदी ठे सकता । श्रापका 
स्वरूप वहत मनोद्र हे । इस लिये शभ्रिरैवक्रो इम हवि अर्पणा कते ह । २ 
हे अभनिदेव, जव श्रापकी स्तुति की जाती है तव मानो, हर एकर घरमे प्रातकाल शरीर 
सायंकालमे श्रभिरूपी द्रे वैभवका स्तवन क्रिया जाता ह । ३ 
जिस तरह सूथै अपने रश्मियोसे देदीप्यमान्‌ होता ह उसी तरह श्राप भी श्रपनी प्रभामे 
तेजःपुज दिखाई देते हे । आपकर नाश न होनेवालली ज्वालाश्रोके कारण सव वस्नुएं स्पषट- 
रूपसे दिखाई देती दँ । ४ 
सव व्तुश्रोको खानेवाले (भक्षण करनेवाले ) श्रभ्निका (व्रह्मारडपर) साम्राज्य ष्ट 
(वे प्नधिक्रार चलाने हे ) । उस मदहत्वके ्रनुसार सामगानते हम आपके यशकरा वगीन कर्न 
टे रौर उसको वदते हँ । क्यो कि सव प्रकारका रेवै श्रापहीमे उट हरा द। ५ 
ममि, इन्द्र, सोम, पौर अन्य देवताञ्नोकी छपासे हमे कोई भी कष्ट न ठ सफ | मनन) 
लोगोकर शतरुञ्मोका अौर उनकी सेनाका पराभव हषे । ६ (२९) ५ 


1.॥ 


६ टअत्र सर्पिरायुति प्रन" वरेण्य सटम पुत्र (अय) टोता अट्रुत (सल) । 
१ वाजयन्‌ रथान्‌ इव चु यदतनस्य मीद्रप अपरे योगान्‌ उ तुदिं । 
२य दादु सनीथ (स्वय) अय अरम्‌ जस्यन्‌ चम्यरताके (चम ) आहूत । 
३य उ दमेषु आ दोपरोषसि त्रिया प्र्स्यते यस्यच त्रत न मीयते (स आहूत )। 
यः स्व. न भावुना ( रोकिष्मान्‌ ) यर्चिपाच अजरे अभि अगानि क्त्रि वि भानि । 
५ (इम) अत्रिम्‌ अम्निम्‌ (अस्य) स्वराज्यम अचं उक्था निवदरचु, स विता लिय अविद्ध 
६ अपरे इद्रम्य सोमस्य, देवाना ऊतिभिथ् वयम्‌ रिष्यत, पृलन्यत, अभिध्यामि । 
॥। इति द्वितीयाघवेः पंचमोऽध्याय ॥ ५ ॥ 


9” ~ ^ 9 मी 


४ 
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अध्याय &. 
---..--८- 5--.--<-- 
मूक्त ९ 
॥ कऋपि--गृत्ममद्‌ । देवता--अप्नि ॥ 

~ तननि, च्राप बडे चानवान, उग्र, ठेदीप्यमान्‌ , चनौर वडे कुल यज्ञ-दोता है । 
लिताने प्राप च्रथिणित ह्ये ह । भक्ताकी रक्षा करनेका काम च्रापसदा करतं रहत 
7 | नाप बट मनोहर ह । सकडो प्रकारमे आप अपने भक्ताका छम कराते हं । आप- 
1 भापा यडी पविच्र द । १ 


प्ब्ममे ल जानेवाल श्राप दमारे नेता ह । श्राप स्वगै-खोकमे हमारी रक्रा करते 
7 | ल्मामे च्चा परी करनेदाल श्चभनिदेव, जिन वस्तु्राकी हम इच्छा करते ह उनकी 
नाग एम श्राप ल जाते है। हे श्रन्निटेव, मारी श्रौर हमारे पुत्र ओर पं।त्रोकी उन्नति 
वरन, लिय श्याप प्रवाश्रिन होत ह । श्राप टम कमी मी नरह भूलते हे । पराप हमारी 
र्द्रा पुःरनवाले £ । २ 


{ 
५ 


ह श्रनि, जिस उच लावे श्राप प्रकट हानि ट वद्मभी हम श्रापकी सेवा करेग। 
मयय, नृलाकसभी हम रतृतियोः द्वारा राप्य भजन करगे । जिन जिन स्थानोपर 
ग्पापचत न्म हता वह्यम्‌ च््रापकी पृजा दःरता टू | सी लिय श्राप प्रज्वलित होते 
ह | जच स्वाप प्रस्वलित त? दद पस्विज श्ापवो हदि श्रपण करते ह । ३ 

१ श्पोप्रदद, पाप भेकलागाकौ प्राधना खनते हट । प्राप यक्ष-फम करनेमे डे 
11 { | परलय लवयास दवाकः लिय श्प यजन कीसिये | श्रापको श्रपण करनेके 

प्य पभा पासे या सर्पत्त ह दह यी ह । इ्सलिय श्राप उम हविरूपी मम्पत्तिका 
पोर रितदार इजाद प्यार उसदी प्रससा कीरिय | सच पृष्टा जाय तो श्रापको 
1१ सोतन) द्य ताह | न्याप भृलाद चे।र न्वर्यलोकके वमवक म्बामी । हमारे 
[न प्रणा ापह करात ह | 


^ "५२५, "तस्‌ सदत न्प दरनक् 0; 
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ू हे अस्िदेव, चति श्रापकरा श्रच्नद्ै; घी श्रापक्रा पेय ड | श्राप यजे प्राचीन, इक्र 
हता & । श्राप तपके साम्ये प्रकट होनिवाले चदुत व्रिमृति है | ` ६ (रर) 
सूक्त ८, 
॥ ऋषि-गरत्समद । देवता-अमरि ॥ 
जिस तरह युद्धको जनि्राला योद्धा श्रपने रथका रौर वड वड बोडोक्रा वर्मन करता षै 
उसी तरह मको ( हे भक्त ), अभिके श्रह्ूत ठानका भी व्यान कना चाहिये । १ 
भिव दान देनेवाले भक्तोको रच्छ तरह मार्ग दिखलाते है । धमकर श्रनुसार न 
चजनेवाले ्लोरगोको श्राप कष्ट देते दँ । किन्तु श्रापको को$ भी कष नही दे सकता । श्रा 


स्वरूप वहूत मनोहर है । इस "लिये अभिपरवक्नो म इवि अपण कसते है । २ 
हे आभिरेव, जव श्रापकरी स्तुति की जाती है तवर मानो, हर एक घरमे प्रात.काल शरीर 
सायक्रालमे श्रचचिरूपी ईश्वरफरे वैभवका स्तवन क्रिया जाता है । ३ 


जिस तरह सथ श्रपने रश्मयोते देदीप्यमान्‌ होता द उसी तरह श्राप भी पनी प्रभासे 
तेजःपुज दिखा देते दे । श्रापक्री नाश न द्ोनेवाली ज्वालाञ्नोके कारण सव वस्तुं सष 
रूपसे दिखाई देती हे । ् 
सव वस्ुश्रोको खानेवाले ( क्ण करनेवाले ) श्रप्निका (ब्रह्मायडपर ) साम्राज्य ट 
(वे ्रधिक्रार चलाने है ) । उस महते श्रनुसार सामगानसे हम आपक्रे यशक। वगोन करणे 
द रौर उसको बटृति हैँ । क्यो करि सव प्रकारका रेख आ्रापीि उकट्रा हृम्रारे। ५ 
पामि, इनदरः सोम, रौर अन्य देवताशरोकी पासे हमे कोई भी कष्ट न टे से | सनन) 
लोगोके श्तरुश्रोंका अौर उनकी सेनाका पराभव दतर । ६ (२६) ( 


नाना 
1 





६ दुअनत्र" सर्षिराछत्ति प्रतः वरेण्य सटम पुत्र" ( अय) दोता अद्भूत ( सठ ) । 
१ वाजयन्‌ रथान्‌ इव जु यगतनस्य मीच्ूुप अपरे योगान्‌ उवस्तुदि । 
य दाप नीथ (स्वय) अजु अरम्‌ जरयन्‌ चाद्धरतीक (चनम ) आहुत । 
३य उ द्मेषु आ दोपोपरसि प्रिया ग्रस्यते यस्य च व्रत न मीयते (स आहन )। 
यः स्वः न मादुना ( रोविष्मान्‌ ) अर्चिपाच अजरे अनि अवान ज्रि वरिनाति। 
५ (इम ) अचिम्‌ अनम (अस्य ) एवराज्यम्‌ अबु, उक्वानि व्रतु म विता धिय अविद्ध) 
६ यमने इद्रस्य सोमस्य, देवाना उतिभि चवम्‌ अरिष्व त , प्रतन्यन, अगिष्यराम्‌ । 
व 
| इति हितीयः पचमाऽध्याय ॥ ^ ॥ 


[9 ~ ^ 


२ 
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अध्याय &. 
-- ~ 
मूक्त ९ 
॥ छषि--गृत्ममद्‌ । देवता--अमि ॥ 
रे अमि, आप वड ज्ञानवान्‌ उग्र, देदीप्यमान्‌ ) चौर बडे कुशल यन-दोता हे । 
सोतामे अपटी अधिष्ठित ह्ये है । भक्ताकी रक्षा करनेका काम श्रापसदा करते रहते 


१९ 1. (५ भ न, ४ 
है । आप वडे मनोहर ह । संकडा प्रकारसे च्राप अपने भक्तोका छाम कराते ह} आप 
¢ 

की भाषा वड़ी पवित्र है । 


ल्मे ज्ञ जानेवात्ते राप हमारे नेता है । श्राप स्वगे-लोकमे हमारी रक्षा करते 
है । मासे छ्च्छा पूरौ करनेवाले अभ्निदेव, जिन चस्तुश्रोकी हम इच्छु र है उनकी 
ननोर हमे श्राप ले जाते है। हे भिदेव, हमारी श्रौर हमारे पुत्र खरौर पौत्रोकी उन्नति 


होते , ५ [= 
करके क्ये आप प्रकाशित होते है । आप हमे कभी भी नदी भूलते द । आप हमारी 

= स ध 
रक्षा करनेवाले ह्‌ । 


५ 
५ 


हे श्रम, जिस उचे लोकसे अप प्रकट होते हँ बहांभी हम आपकी सेवा करेगे । 
नीचेके मूलोकमेभी हम स्तुततियोके द्वारा श्मापका भजन करेगे । जिन जिन स्थानोपर 
श्रापका जन्म दोता ह वहां मै आपकी पूजा करता हं । इसी लिये राप प्रज्वलित होते 
है । जव त्रप प्रज्वलित होते है तव ऋत्विज च्रापको हमि अर्पण करते है | ३ 

हे अभ्निदेव, च्राप भक्तलोगोकी प्राथैना सुनते ह । राप यज्ञ-कमे करनेमे वदे 
कुशल रै । इसलिये दवियोसे देवोके लिये श्राप यजन कीजिये । आपको अपैण करनेके 
योग्य हमारे पाख जो सम्पत्ति है वह्‌ यदी ह । इसलिये त्प उस हविरूपी सम्पत्तिका 
श्रानन्दसे स्वीकार ीजिये ओर उसकी प्रशंसा कीजिये ! सच पूषा जाय तो आपको 


किसी वातकी कमी नही ह । आप भूलोक आर स्वगौलोकके वैभवके स्वामी है । हमारे 
शन्तः करणमे उत्तम कविता उत्पन्ने करनेकी प्रेरणा आपी कराते है । 





1 


[8 भ 
१ विदान त्वप दौदिवान्‌ सुद्तथ ( अयम्‌ ) रोता दतृ सदने असदत्‌ । (स अयम्‌) अभि 
अदव्धत्रतप्रमति वामिषट सटखभर्‌ युचि सिन्द्श्व । 


रत्वम्‌ न दूत त्वसु (न ) परस्मा , वृषम त्वम्‌ वस्य आ प्रत्ता असि ।हैयन्नेन (न ) तोकस्य 
च तनृनाम्‌ तने ( त्वम्‌) दीषत्‌ अप्रयुच्छन्‌ गोपा बोधि । 


> अने, ते पत्मे जन्मन्‌ (त्वा ) विधेम, अवरे सधस्थे विस्तोमे विपरेम । (यत ) यस्मात्‌ योनि तम्‌ 
उदास्ि त ( स्यान अधिर्न्य ) ये, { अत ) समिद्धे तवे ( छलिज ) रीषि प्र जुहुरे । † 

४ अप्र. शु यजायान्‌ च त्वम्‌ विषा ( देवान्‌ ) यजस्व, ददं (एव) देष्णम्‌ राध ( तद >) अभिगरणीरि। 
५ विम्‌ सन्वापम त्वया) न्दम हि स्यौणाम्‌ रयापतिरनि, न्वम्‌ चुकस्य वचस च मनोता । । 


९२ 
५८६ 
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हे पराक्रमी ठेव, भक्तोको दान करनेके किये आप प्रत्येक दिन प्रकट दोते &ै । 
तवभी स्वगैलोक श्रौर भूलोककी सम्पत्तिकी जो पुखी आपके पास है वह्‌ कभी घट 
नही जाती । हे अग्नि, आप अपने भक्तोको पराक्रमी वनादये } आप उनको ेसा तरेम 
अर्पण कीजिये जिसपर किसीका अधिकार न्ह चल सकता है । ५ 

दे अधिदेव, आप वड़े दयाशील दै । यन्न कर्ममे भी आप वडे कुशल है । हमारा 
कल्याण करनेके छियि आप अपने प्रञ्चछित युखसे देवोको सन्तुष्ट करते है । आप फे 
होशियार है कि आपके सामने किसकी चालाखी नदी चलती । प्र्वीपर श्राप हमारी 
रक्ता करनेवारे है । इतनादी नही, किन्तु स्वगलोकमे भी हमारा कल्याण करनेनाले 
अपी है । इस स्यि, दे असदेव, आप उस तरह प्रकाशित हूजिये जिस तरह आपके 
प्रकाश्के दारा हमे रेश्वयं प्राप्न दोवे ओौर हमारी उन्नति होवे । £ 

सक्त १०. 
॥ ऋषपि--गरत्समद । देवता--अपि ॥ 

हे अभिदेव, सव विश्वको उत्पन्न करनवाले आपी है । इसयिये आपी जय हो । 
जव हमारे चलिज आपको उत्तर-तेदीपर प्रज्वलित करते है तव श्रमर शरोर महाजनानी 
(अभि ) अपने तेजोरूप धैमवसे विभूषित होते ह । सब तरहसे आप सेवा करने योग्य 
है । आप वड पुण्यवान्‌ दै नौर सत्वगुण आआापमे दिखाई देता है । द, 

मनोहर अभि सव प्रकारके स्तोत्रोके द्वारा हमारी पुकार सुने । अपि रमर टं । 
सवको जाननेवाठे ्मापी है । आप अपने रथको कभी कभी काठे रगके, कमी करभ 
टा र्गके श्रौर हरि स्गके घोडोको जोतते दै । णेसे रथम वरैठकर च्ाप नाना प्रकारफ 
यज्ञमे चले जति दै । शि 

अभिण्ड जसे पवित्रस्थानमे दी अनि उन्न होता दै श्रौर्‌ प्रकट दाता £। 
नानाप्रकारकी बनस्पतियोके पेटमे ्ाप सदा सुल्म रूपमे रहते ह । उम लव य 
जाके दिनोमेभी शअन्धेरी रातमे महा प्रज्ञावान्‌ अग्रि श्रपने, तेजमे प्रकट हाना ६ । भष 
कभी श्न्धेरेस ठक नदय जाते शोर आप सव म्थानोमे र्त ह । 


(4 
न 


« टे दस्म, ( क्तालग्रदाय ) विवि दिवे जायमानस्य ते उभयम वमव्यम्‌ न ्धयन । ज 
ते क्षुमन्तं कधि, स्वपत्य च राय पति छवि । 1 

£ सुविदघ्र. आयजिष्ट च म त्वम्‌ अस्मे स्वस्ति, एना अर्नाकिन दवान्‌ यष । 
गप्रा उ परस यमत्‌ उत्त २ दीदि देहि 1 
11101 
अमत विचेता भिय वमान (भवति), (स) मर्मनन्य (स ) श्रवन्य ग वाती! 

२ (अय) चित्रमानु सपनि विनि गामि मे ल्व धरया स. अगत विनः 
द्यावा सरिता वा उत अस्प ( अश्वौ) वदत अल (म ) विशत चरा ए 17; 

३ मुषृतम ( अमिम्‌.) उनानायाम ( भरण्याम्‌ ) अजनयन्‌ › ( वन प ) ५ क 0११ 
गर्भ भुवन । निन्यिणाम्‌ चिन्‌ ( म ) ग्रचेना आयि त्वमत्णभ न्ग्ल षव { 

८५ 


दरे श्रे मदन्व न्मन 


( नृत् ) र { 
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रचे अश्निपर अव मै हबिद्ै्यसे चौर घीसे वपौ करताहूं । सच भुवनम दरक 
स्थानम चाप रते है । ्यापका शारीर वडा चोडा हे । श्मापका सामथ्ये वहत चडा हं | 
समाप खव स्थानोको व्याप्त करके रहते ह । सव प्रकारकी अनाजरूपी सम्पत्ति आपकर 
पास है । श्य किये श्राप चडे सुन्दर खाई देते हे । ¢ 
हे चनि. आप सव मरकारसे श्रेष्ठ है । मै अव षी की वपी कर्ताहं । सुपर 
याप फूपा करके ॐत करणसे हमारी सेवाकता आप स्वीकार कीजिये } नयी सखीके परा- 
कमी जर यवा पतिके समान च्भिके ्रीरकी कान्ति चड़ तेज चौर खुन्ठर दिखा 
सती दै । जव आपका तीव्र तेज सव दूर फैलता है तच आपको कोद स्पे नदी कर सकता । ५ 
हे अग्नि, आप चपते उक्कषट सामथ्येसे सव कोगोपर्‌ अधिकार चलाते है । इस 
लिये आप हमारे इबियोका स्वीकार कीज्यि । आप हमारे नेता है ¡1 इस लिये जिस 
तर सनु राजान आपके चज्ञका वणेन किया ड उसी तरह हस भी आपके यज्ञका वणेन 
फ्रेगे । जापके शारीरक्रा अवयव टूटा हु नही है । श्राप श्रपने भक्तोपर मधुर रस 
की षौ करते है 1 सव प्रकारकी सम्पात्तिकी इच्छा करके स्तुति हारा मै अभिका स्वागत 
रता हं घौर आपको घीकी आहुति पेण करताहू । (२) 
सूक्त ११ 
॥ न्दृपि-गृत्समद । देवता--इन्द्र ॥ 
| हे छटद्रः आप हमारी एुकतार्‌ जनिये; आप हमारा तिरस्कार मत कीजये, चापकी 
छपासे स्वगेकी सन्पत्तिका लाम्‌ ह्मे प्राप्त दोवे, धनकी इच्छसे हमारी स्तुति लालसित 
हे दै 1 स लिये मारी स्तुति नदके प्रवाहकी तरह वड़े आनन्दसे छीघ्रताके साथ 
छापकी ओर दोडती ची जाती है । १ 
हे श्र इन्द्रः उस अथाह ओर अपार _जलको चारो श्रोरसे रोक 
रखा था ! उदट्धी हृड्‌ जटकी ख्दयोको आपत > निराया) 
व क दिया ( 1 साम- 
न्दत दह्‌ गये । निजको अमर 


समञ्चकर घमण्डमे रहने बाले राप्तसको आपने भूमिपर गिरा दिया ओौर उसको ची 
। ूमिपर गिरा दिया ओर उसको 
फर उसका न कर डाला । म चीरफ्ाड 


२, 
क अ 
[भी < र ग्द्ना न सरति > {~> च 

४ अ चग्या रुवनाने मरति क्षियन्तम्‌ अतिम्‌ विपा पतेन च जिघर्मि 1 तिरश पृथु, वयसा 
रद्न्नम्‌, म, षम रभम दयान च (विधा वि ं म 
1 र ध च्नान च (निधाम ) । ५, विश्वत प्रत्यंचम्‌ (इमम्‌) अम्निम्‌ । जिघामि 

गता तञ्ड्पत । नयथो स्टट्यद्रमोपि ( जयम्‌ ) समि जम । 
£ वरे { गरन स्व सहमान ( स्दीय) भाय त 1 8 
९ चे (२ म स्ते ) न्ने ( स्वीय ) नाय ज्ञेया , त्वादूतास मनुवत्‌ ( स्तोम ) वदेम । (इमम्‌ ) 
सनुन्म्‌ सपुर्च्म, अर्म धनसा अटम्‌ ) ङ्ब्हा चयः न वीमि 
म स ६ म धनसा (सहम्‌ ) न्ट वचस्या च जोहवौमि 1 १ हे 


नाम दावने इमा टिऊ्जे वसुयद रि त 

ह ध & न त ट ऊजे चखुपव सिन्धव न क्षरन्त व ५ 

५ त एदा उ (अप) ३ पगित्थिता (ता ) त्व अपिन्व 
1 त " अन्यन च (तदा) 

मत्स चिन ( चात्मान ) मन ठानम्‌ त्वम सवासिनत्‌ 1 

९९५ 
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भ [> भ _ ५ 
हे शूर इन्द्र, जिन सामगान श्रौर रुद्रपुत्र-मरुत स्तुतिथुक्त स्तोत्रीको आप चाहते 


स्तुतियोसे आप आनन्दित दते है । वे ही पवित्र ओर वन्दनीय स्तुततियां वायु 
भ न [न खीघ्रतासे 
बेगसे च्रापकी ओर इ दौड़ती ची जाती है । ३ 


दे शूर इन्द्रः, आपके अपू्यै च्रौर निष्कठंक प्रतापकी कीर्चि हम चारो ओर कैठाते 
है । आपका चमकनेवाला वमि हम आपके कन्धेपर रखते है । हे इन्द्र, श्राप वदे 
पवित्र है । आप अपने सामर्ध्यं ओर वीर्यके कारण आनन्ित होते है ! हमारा कल्याण 
करलेके छ्यि सू्यैकी तरह आप अपने तीत्र वजसे श्धर्मी श्रौर श्चना्य भगरुश्रोका 
नार कीजिये । ष 


हे शूर इन्द्र श्राप अपने पराक्रमसे उस दुष्ट राभ्रसका वध कीजिये जो पोे 
आकाशमे ( शून्य स्थानमे ) रहता है, ज्ञो वदाके जलमे इवकर छिपा हआ रहता है, जो 
अद्रष्य श्रौर साया रूपमे रहता है, जो सव स्वगैलोककों ठांकता है ओर जो मेषोट- 
कोको रोक लेता है । ५ 
हे इन्द्र, जिस तरद्‌ पराचीन काठमे आपने क्रि हुए पराक्रमोका. हमने वणन 
किया उसी तरह्‌ श्राजकल च्रापने कयि हुए पराक्रमोका भी हम वणैन करेगे प्रापक 
कन्ेपर रखे हए श्रौर युद्धके स्यि तैयार हुए आपके तीव्र ओर चमकनेवाले चके प्रता- 
पका जिस तरह हम वणेन करते दै उसी तरद्‌ श्रापके तेजोमय श्रौर पाठे रंगे दोना 
अग्पोकाभी [ जो, मानो, सूैकी देदीप्यमान ध्वजाही है ] हम वणन करेगे । 
हे इन्द्र, जव आपकी गम्भार घोपणां होती है तव श्रभ्निमे घीकी आहूति ५4. 
की जाती है ओर प्रथितरीपर जलकी वप होती है । जव आपके तेजोरूप अव्धान पन 
थ्येसे इस प्रकारका सिंहनाद ( घोपणा ) किया तय सव दूर प्रथिवीपर सत्राटा 
[ ओर मेघरूप पाड एक क्षणमे चुपकसा स्थिर हो गया । ५ 
नक 
> रे भूर इन्द्र येषु उक्थेषु स्तोमेषु वा रत्र ( गानेषु ) चाकन्‌, माछ च त्वं मंदमानः (ता) एवा 
युभ्रा वायवे इत्‌ प्र सिते । ५ 
८ 1 व्ये ) क ल, (उत च ) यं वज्र ते वाम्टो धाना ( गन्त वर्मद )। 
( भत ) टे इन्र, छभ्रसतवं वावृधान सन्‌. यस्म सूर्येण वरेण दानी विवा गदया । त 
५ ( स्वर ) गहा दितम, ( तव्रत्येषु ) म्छ॒ अरपीगृतम तत्रव गूढं कषियन्तम (अयि) गु माबि, 
उत च ञअप याच तस्तभ्वास अदिदानु, दे शग त्वम्‌ वीर्येण सदन । 0 
६ हे इन्र ते पूर्व्या महानि ( द्तानि ) स्तव, उत नूतना कृतानि स्तवाम । (सप्रामम ) वधन ^ 
चाच््ो वज्र स्तवाम । मूर्यस्यक्त्‌ (इवते) दरी (अपि 9 स्त्र) 
७ टे शने दा तथन स्वार अ्वारछाम चु, ( एतन्मिन्नवात्नः ) मृमि समना विन 
शित सर्ष्यन्‌ { सपि) सरम्न। 


है उन 
भ 9 
केसे ठ 


प्र, पनः 


2? 
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[> क क 
पत एक क्रमे गिर गया । 18न्तु वह मेघरूपी पवेत उदकरूपी मातात्राक 
मो ते करः उ भक्तलोगोने उस दिव्य घोपणाका 

साथ घोषणा करते करते इधर उधर घुम रहा था । भक्तल 


महिमा प्रथिवीके दूरदूरके ठेशषोमे सव दूर फेलाया । मानो, इन्द्रकी पररणासे उत्पन्न हुए 
गस्मीर घोषणाका आवाज ( प्रतिध्वनी ) चारो जर कैला । ८ 

चृपचाप सहासागरमे छिपकर पडे हुए, महासागरको सामभ्यसे सोकनेवाले, ओर 
नाना प्रकारकी छटिलनीतिसे वर्तव करनेवाले बरत्रको इन्दरने फेक दिया च्मौर उसका नाड 
किया । सयंकर घोषरएा करनेवाले इन्द्रके वजरसे डरकर आकाश शरोर पृथिवी थरथर 
कांपने लगी । ९ 

मनुप्य जाततिका कल्याण करनेवाले पराक्रमी इन्द्रने अपने वज्रसे जव मचुष्य 
जातिका देष करनेवाले वृत्रका नाल किया तब उस तीन्र बज्रकी भयंकर घोषणा हो रही 
धी  सक्तलोगोने जो सोमरस इन्द्रको अपेण किया था उसका प्राशन (पान) जव 
आपने किया तव मायारूपी रा्सकी कपटनीतिका अपने नाश कर डाला । १० 


हे पराक्रसी इन्द्र, कृपा करके आप सोमरसका पान कीजिये । यह ॒पविच्नर ओर 
ानन्ठ देनेवाला रस च्रापको आनन्दित करे । सोमरसका यथेष्ट पान कर आपकी 
शूरता वटे । आप हमारी प्राथेना सुनिये चोर सोमरससे आपका मन शान्त होवे । ११ 


हे इन्द्र. छ्रापके गुणोका वणन करनेवाले हम जसे भक्तजन आपकी शरण लेते 
हं । सत्यधमेसे हम श्रापकी उपासना करते ह ! इस लिये आपकी कृपासे हमारा मन 
स्मापकी नोर च्राकपिंत होवे । आपकी कृपाकी हम आगा करते हे ओर आपके यशका 


हम वणेन करते हे । इस लिये हमे आपकी दिव्य सम्पत्तिका लाभ होवे । १२ 


~ --_______________्‌_्‌_्‌_्‌्‌~~~=्‌__ ~~~ ~ _ 


^ पतत अम्रयुच्छन्‌ नि नादि, ( तत प्रद्‌ स ) माकृभि सं वावशान अक्रान्‌ । (भक्ता अपि)दृरे 
पारे (ता) वाणी वधयन्त , दटरोपिताम्‌ ( एव ) धम्मि नु पग्रथन्‌ । 


« मदा निन्द आनयान सायाविन चरत्रम्‌ इद॒ नि अस्फुरत्‌ । ( एतस्मिन्‌ अवसरे ) अस्य वृष्ण 
(द्रस्य ) कनिनदत दञ्ञात्‌ भियानो रोदसी अरेजताम्‌ । 


° गाहर्प इष्ण जस्य ( इद्रस्य) वच 6 ब) ति 
%° मार्प इष्य अस्य (द्रस्य ) वज यन्‌ अमानुषम्‌ (वृत्रं ) निर्वात (तदास वञ्ज अपि) 


५ 
१ ग्‌ 


ॐ गोर्दीत्‌ । ( एदम्‌ ) ₹तस्य पपिवान्‌ इद्र मायिन दानवस्य माया निरपादयत्‌ 


११८२२ इन्द्र (दम) नो पिव पिव मन्दिन मन्दन्तु | 
रर इन्द्र (र स पन पव इन्‌ मन्दिन सुताम त्वा मन्दन्तु! कुक्षी त मे 
त्दाम ) दधन्त । रार स्त + 1 
त्वाम ) कथयन्तु 1 पोर रत ( अय } इन्धा रम्‌ आव्‌ । ५ 


१ हन्द विमा (वय) त्वे जपि अभूम । तया (त्वा 
-गरान्मह्‌ ) जदन्यवं (दय, तव ) भ्रस्तं यया वीमहि 
६, 


५९५ 


) सपृन्त॒ धियं (त्वयि) वनेम (इति 
सय ते राय दावने ( पात्रीभूता ) स्याम। 
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द इन्द्र ्रापकरी कृपारूपी प्रमादकी हम इच्छा करत ह । आपकी करपाके कारण 
ह्‌ आपके तेजोमय प्रतापकी कीर्ति दिन प्रतिदिन हम वदढात है । उम लिये अव्र आप 
हम अपनाऽय । टे भगवन्‌, आप एेसा कीजिये जिससे दमे उत्तम शंर्यका लाभ हवे, 
रौर जिससे हमे वैभव श्रौर वीर पुरुपाके संगत्िका भी लाभ होवे । १३ 

द्‌ न्द्र; हमे शान्ति अपण कीलियि। दे सन्मित्र, हमे मसन-रेवोकी सेनाका 
आश्रय दीजिये । आपकी कृपासे आनन्द देनेवाल, प्रेम करनेवाले, ओर सोमरमका 
्ाम्बाद्‌ लेनेवाले वायुकी भी अनुकूलता हमे प्रप्र होवे । १४ 

जिन मरुत-ढेवोको देखकर श्राप श्रानन्िति होते है वे मरुन्‌-2ेव सोमरसका पान 

करे । आपको कभी प्यास नदी लगती अर श्राप वड़े सामथ्यैवान मीहे, आप मदा 
सन्तुष्ट रहते हे, तवभी कृपा करके अप सोमरसका प्राशन कीज्यि । च्माप लोगाकी 
रक्षा करनेवाल हँ, युद्धमे हमारी कीर्तिं आपने ही बडाई । जव हम उन स्वरमे आपकर 
गुणका वणेन करते हँ अथवा अकृक्रा (सूये) गान गाकर श्राकाशमे चि्धादूट मचाने दं 
तव भीच्माप हमारा गौरव वडढाते ह| ५६ 
जगन्‌की रक्षा करनेवाले ठेव, सचमुच वे लोक धन्य हे जिन लोगेन वर 

परेमसे श्रापकी स्तुति की ओर जिनके! श्रापकी कृपासे शान्ति सुखका लाम प्रा । यत 
मभामे जो लोक ठम्वा चौडा कुशासन आपके लिये विदधाते ह केवल उनको ही सावि 
सामथ्येका लाभ ष्ोता दे श्रौर उनको श्राप कृपारूपी प्रसाद श्रपण करतदहं। ५९ 
हे वीर पुरुप, भयंकर काम करनेके समय भी श्राप श्रानन्दिति दतं ह! इस 

लिये ‹ चिकटरक ` नामक उत्सवमे श्राप मोमरसका प्राशन कीजिये । जिस रथकरा पलि 
« ५ तेजस्वी श्र जोते हुए ह एेसे रथम वैठकर श्र श्रपन मृदछपर टाथ फिगति द्रु 
+ + दहदोकर सोमरसका प्राधन करनेके लिये श्राप इधर श्राय । (4 


दे इन्र, अवस्यव ये ( वय ) ते ऊती (एव ) ऊर्जम वरथयन्न (सन्त 9 ने (वय) स्वाम । 
दे ठेव छारितम, वीरवन्तम्‌ यम च चाकनाम तम्‌ रयिम्‌ अम्मे गनि । 
१८ ( सुम्नस्य ) क्षयं गानि, अस्मे मित्र गासि, टै इन्दर मासनं शध न रासि । सतिम मन्दाना ४ 
ये वायव अग्रणीनिम पान्ति ( तान।प राम ) 1 
१५ येपु (त्व) मंदसान (ति मत्त) युव्यन्तुहन । परचदट््र नृन्‌ द्रक्त च मोम पादि । (ला 
च ) हे तस्त्र अस्मान धूल्छु आ मृ (अवर्थय खट पर) वृहत नि अर याम चाद्रि अतव । 
१६ (अपिच) टेतस्त्र,येते सुम्नम उक्य भआविवामानने ट्व वृद वथ का ^ 
पस्न्यावत वर्ह स्तृणानास (नेप) त्वोता वातरमर अग्मन । 
१७ दह यर इर येषु इन (कर्मयु) मन्दसान त्वं तरिक्टल्यु मोर्मे प्राटि । (ज च ) 


चरृवन्‌ प्रणान मन्‌ हर्या मुनम्य्र पीत्मि वाटि 
‰ ५८ 


टन ५4 


४ 1) भ 
[॥ ट र 1 र 1/1 
नि 
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ह इनदर, जिस साम्यसे आपने दरत्रको नौर ओणैमाव राश्षसको चल जला 
वह्‌ सामथ्यै शाप रव प्रकट कौज्ि । दे देव, टम जसे श्रायलोगोके लिये श्मापने दिव्य 
प्रकाल प्रकट किया । दिव्य प्रकाराको रोकनेवाला च्चधर्मी च्रौर पापी दुष्ट राक्षस आपकी 
वायी शोर मर हुआ पडा हे। १८ 

आपकी कृपासे हमारे कुल पापी शरीर अधर्मी शनुरोका नाश होवे । जो जो 
शरद्य पने पराक्रमसे हमारे श्रओंका नाश करते है उनकी सदायताका लाभ र्म 
प्राप्रे । हमारे साथ मित्रकासा वतौव करनेवाले लोगोके त्रित नेता होते है । हमारे 
लिये दी त्ष्टाके पुत्र विश्वरूपको आपने, उसके प्ाधीन करा दिया । १९ 

भित नामक भक्त इन्द्रको स्वच्छ वखमे छाना ह्या श्रौर आनन्द देनेवाला सोम- 
रस रष करता दै । उसीके लिये इन्द्रेन बिक्षा रूप धारण किया श्नौर अबुद्‌ राक्ष- 
सको भिद्मे भिखा दिया 1 इन्द्र श्रगिरारषीके पक्षपाती है । जिस तरह सूये पना 
तेजस्वी चक्र घुमता दै उसी तरह इन्द्रे अपना वजर घुमाकर वर राक्षसका नाश किया । २० 

हे इन्द्र, ्रापकी प्रसिद्ध दयालुं च्नौर उदार वुद्धिरूपी धेनू ्रपने भक्तोको मनेा- 
रथरूपी दूध पिरवे श्रौर उनको सन्तुष्ट करे । श्राप अपने सव भक्तेको वैसाही दूध 
पिटाध्ये । मापी हमारे कल्याण करनेवाले है । हमारा तिरस्कार मत्‌ कीजिये । म 
्रपने वीर पुत्रोके साथ यन्नसभामे श्रापके यकश्का वणेन करेगे । २१ 

सूक्त १४. 

५ ॥ "पि -एत्लमद्‌ । देवता-दद्र ॥ 

हे सज्जन रोगः जिसके प्रकट होते ही ओर जिसके प्रताप- च्रौर वीयैरूपी तेजके 
कारण नाका रर पृथ्वी उर गयी वही इन्द्र द । च्रापके प्रकट होतेह श्राप सव 


[न्‌ भ 99 न | शिष्या > 
विश्वके स्वामी शौर सव देवोके श्रेष्ठ अधिपति वन गये । अप श्रपने करतूतसे देवोके 
श्ररृकार वन गये । १ 


शः येन नृम ~ स € 
१८ देर, त्रम्‌ च जणिवाभ च दातुम्‌ अवाभिनत्‌ ( तत्‌ } धव (अधुना) धिष्व । टदे इन्द्र 
(यत्‌) आयाय ज्योति अप अदृणे। ( तदा एव ) दस्यु स्व्यत नि सादि । † 
१९ विश्वा ५ दस्यून्‌ ते ( एव ) ऊतिभि (परं च) आर्येण (ओजसा) गे तरन्त (तान्‌ ) सनमे । 
(अत ). सास्यस्य त्रिताय वाटम्‌ विश्वस्पम यन अरंधय. तत्‌. अस्मभ्यम एव । । 
२० मन्दिन (सोमान्‌ ) सुवानस्य अस्य त्रितस्य (हेती = 
से अस्य त्रितस्य ( देतो ) वारान (न्द्र ) अर्बुद नि 
क अबुद नि धा' 
च्च 4 नदर सुय (स्वग ) चक्र न वञ्जम अवक्तयन्‌ वलम्‌ च भिनत्‌ । ५ 1 
१ नृनष्द्तना (वितता) मघोनी दक्षिणा मति जरि दः 
त व त जरते व्रं प्रति दुद्ीयत्‌ । (तदे तोतृमे 
निक्ष राग अति चक्‌, भगानन सुवीरा (सन्त ) विव्येते वहन्‌. {यश्च ) वदे 0 
१२ जनते प्व प्रथम मनस्वान्‌ च देवो ( भृत्या >) देवान्‌ 2 9 
व त ऋतुन युष्म 
नहा जरदती चन्यर्नाम रे जनाम सट्द्दर । व 
४१५ 
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जिमने हिरनेवाली प्रथिवीके दृढ किया तौर जिमने कावित टोनेवाले पवैतको भी 


स्थित किया, जिसने विशाल अन्तरिघ्के रदे्ाको भी व्याप्र किया तौर जिसने आकाशके 
नकष्रोको भी स्थिर किया वही यद्‌ इन्द्र हे । २ 


जिसने अहि नामक महाभुजंगका वध करके सात नदीयोको बन्धनसे मुक्त किया 
जिसने परकारूपी गौच्रोको वछराक्नसके वन्यनसे छडा लिया, जिने कडमे कडे प्‌- 
ल्यरके वेदमेभो अभिको उत्पन्न क्रिया चौर युद्धमे मज्जन लोगोके भव्रु्रोका जिसने 
नाशा किया वदी इन्द्र है) ३ 
जिसने सव अस्थिर भुवनोको उत्यन्न करिया, जिमने आ्जनके पापी श्रौर 

दष्ट शचरुच्मरोका नाश करके उनको गुफाकी च्रोर दकाल दिया चनौर जिसने शिकारीकी 
तरह पराक्रमी त्रौर विजयी सजन लोगोके शच्चुत्रोको पगस्त करके उनकी घमण्डं उता 
दी चनौर उनका तरैभव छीन लिया वदी यद्‌ इन्द्र हे । ् 
ध नास्तिक लोग पूछते दै कि वह्‌ अकर इन्द्र कहां है १ कष लोग इ्ट्रको 
मानतेदी नदी । किन्तु यद्‌ उनकी भट हे । क्यो कि पक्चीयोको हकार देनेका काम जेसा 
सदज दै वैसे इन्द्रदेव सनन छोगेके अ्रु्रोका ना सहज रीतिसे कसते हँ । दस 
स्यि इन्द्रदेवकी प्रेमसे स्तुति करनी चाहिये । वदी य इन्द्र हे । ५ 
को भी मनुप्य श्रीमान्‌ हो, दीन हो, ज्ञानी दोः नम्रतासे प्रार्थना करनेवाला हो 

अथवा कवि हो, सवको प्रेरणा करनेन श्राप है । सोमवहीको पीस डारनेके विय 
~ परस्थरको लेनेवाटे ओर सोमरसको निचोडनेवाले टोनो पुरुपोकी रधा करनेवाठे द 


ही हे। 


५३। 


२ य व्यथमाना पृथिर्वी अदत्‌, य प्र कुपितान्‌. पर्वतान्‌ अरम्णात्‌ \ य वगीय- अन्तरि पिमम, 


याम अस्तश्रात्‌, टे जनासः सन्दर । 

३ य~ अहिम्‌ हत्वा सप्त सिन्धून्‌ अरिणात्‌, य वलम्य अपधागा 
अजान ममतम च ( सताम्‌ शत्रूणा ) मग्र. ( भवति ) टे जनास स न) 
य~ दास वर्णम गहा अधरम्‌ अक । श्रद्रीव स तिमीवान 


उदाजन्‌ ।य अदमनः अनत धिम 


८ यन टमा विश्वा च्यवना भुवनानि कृतानि, 
अर्य पुष्टानि लक्नम च आदत्‌, टे जनाम स टन । 


यङ्व्य ) पृच्छन्ति म्म^ उत एष्‌ नान्तीति एनम आषु । (पच) वि 


„ म कुरेति य घोरम ( जवि 
न्व य॒ अर्यं पुष्रा- (खट्या) जा मिनानि अम्म श्रत्‌ वन (ण्व ), अलः ह तनाम्‌ टन । 
र =. ~ नं नाः = य प्ण 46 
= यो ग्ध्रम्य चोदिता, य शम्य, या तद्म (वा) नाथमानन्त ०/9. 
मोमम्य च मृदिप्र अविना ( भवनि }, दै जनाम मदन । 


१८ ४ +, 
< 


त | 
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जिसकी आज्ञाके अलुसार सव ( वुद्धिरूप ) अश्व चलते है, ध सन्नि 
अनुसार सच (प्रकाारूपी ) धेनूएं चरती है, जिसका शासन ( इन््रयरूप ) गावपर 
चलता है, जिसकी आज्ञाके श्यलुसार मनोरूप स्थ चलता ह जिसने स्थ चैर उपाको 
उन्न किया, चोर जिसके कथनके अनुसार दिव्य उदकं बषौ करते है, हे सजन, वही 
इन्द्र है 1 वा 

आपसमे रढनेवारी, परस्परके पर चटाई करनेवारी, परस्परा द्वेष करनेवाली 
लेना पक्षक अ्ररोकी सेना जिसकी सदहायताकी इच्छा करके जिसको पुकारनी टै, चीर 
विजयकी इच्छा करके ठोनो पष्पोके सोक जिखको निजकाी ओर बुलाते है, हे सज्जन 
लोग, वी इन्द्र दै । ८ 

चिना लिखकी पाके किसीको जयका लाम नही दोता है, युद्धमे लहते समय 
निजकी रका लि सव कोग जिसको पुकारते है, जिसके रूपके अनुसार सव विश्रका 
छ्माकार वन गया है, ओर जओ अचर वस्तुकोभी उलट पुलयकर चल कर सकता है, हे 
सजन. वदी इन्द्र दै । 

भयकर पाप करनेवाछे ओर उदृण्डतासे बतौव करनेवले दुष्ट रोगोका जो अपन 
वखसे नाशा करता है, सज्जन छोगोका अपमान करनेवाले रोगोको जो कभी क्षमा नदी 
करता है शरैर जो अधर दुष्ट रोगोका सदा नाश दी करता है, हे सञ्जल, बही इन्द्र है । १० 

पवेतकी गामे चुपचाप चपि हुए रेवरासुर गाक्षसको तला करके जिसने उसका 
बध कर डाल श्रौर अरद्‌ ऋतुके चाछिसवे दिन नीवि गिरनेपरभी पराक्रम दिखा- 
नेका वाना करनवाटे अहि रा्सका जिसने नाश किया, बद्दी, दे सज्जन, इन्द्र है ! ११ 


७ 





७ यस्य प्रदिि (स्वे) अश्वास, यस्य (प्रदिशि स्व) गाव यस्य { परदिक्ि) प्रामा, यस्य 
( भरदिनि ) विभ रपात्त । य सूर्यम्‌, य उषस जजान , यो अपा नेता, है जनास स इन्द्र । 


८ दसी ( परस्पर ) सेयती ( अनीके ) य विन्येते, परे अवरे च उभया अभित्रा य॑ (आब्दयन्ति) । 
समान ( मन्ते ) रयन्‌ आतस्थिवास्ता ( द्वावपि य )} नाना हवेते, टे जनास स इन्दर । 


« यस्मा रते जनास न विजयन्ते, युध्यमाना य अवसे वन्ते \ य॒ विश्वस्य प्रतिमान चभूव, यो 


च्यदच्यत्‌ यं ् जना स्य 
रस्ट्दत््युत्‌ ह जनान्‌ सच्चं) 


१० शश्रतं महि एना दघानान्‌ जनन्यनानान्‌ ( दरृगसान्‌ ) य वां जघान । य॒ बर्तते स्याम्‌ यन 
अरुदटाति ~ दत्यो हन्ता टे जनास मटन । ५ 


९१ पदनेष कषियन्त शदरम्‌ य दारहि चन्वारििया तिथौ अन्वविन्दत्‌ 
ष = प्या तिथा जन्वविन्दत्‌। य॒ ययानम्‌ अपि ओं 1 
¢ द यानम्‌ अपि ओजायमानं 


(4 य्‌ ८ 
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नानाप्रकारके सात रश्ियेसे जो विभूषित होता है, जिन वड़े पराक्रमी वीरे 

अपने 1 महानदीीयोके जल प्रवार्होको प्रथ्वीपर वन्धनसे मुक्त किया, स्वर्मेपर 
चद्ाई > रोहिणी राक्षसको, अपने वज्नकी तरह कंडे दाथोमे फेक दिया, द 
. सजनः, वही इन्द्र दै । १२ 
पृथिवी ओर आकाश जिसको नमस्कार करते है, जिसके डरे कारण सव प- 

तभी कांपने लगते दै, मक्तोने अर्ण कयि हुए सौमरमका जौ प्रागन करता है, जिसे 
बाहु वखरकी तरह बडे कडे होते दँ ओर जिसके दाथमे वज रहता षै, हे सजन, बही 
इन्द्रह। १२ 
सोमरसको निचोडकर छाननेवाछे ऋलिजोकी जो रक्रा करता ए, हविरनन पकाने 

वाटे, स्तोत्र पढनेवाङ़े ओर निजके गुणोकी प्रशंसा करनेवले लोगोपर कृपा करे जो 
उनकी रक्षा करता है, सोमरसका प्रान करके जो आनन्दित ठता दै ओर जिसको 
दवि अपण किया जाता है, हे सजन, बही इन्द्र है । १४ 
किसीके अन्तःकरणका आपके स्वरूपका पता नही लगता टै । किन्तु आपको 

देविरन्न अपेण करनेवाले भक्तोको आप सत्व सामर्थ्यं प्रदान करते है । इसमे सन्ये 
नही कि उस समय आप अपना स्वरूप सामर्ण्यके द्वारा प्रकट करते है, हे इन्दर, हम 
आपसे प्रेम करते दे । उस लिये हम अपने शूर पुत्रोके साथ आपके यगका वणन करते 
रहेगे । ५ 
वपौवःतुही सोमटताकी माता है । वपौच्ततुके उदकसे सोम उलयन्न हृश्रा है जिम 
श्राकाशके उदकसे सोम उ्पन्न होता है उसीमे सोम प्रवेश करना है । हस लिगि सोम- 
लता तेजोमय श्यरौर दृ्टपुष्र दिखाई ठेती है । मोमलतादा-रस दुधकी तरह सफेन दि- 
^ देता है चौर उपर उखुलता है, सोमलतासे जो श्रमृत निकाला आता वद यष्टी 
इस ज्िये पिले श्चापके वड़े कामकी प्रगंसा करनी चादिये । । 


१२ मप्तररिम वपम तुविष्मान्‌ च य मक्त मिन्धृन्‌ सर्तवे अवाखजत । य वत्रव्रहु याम नारद 
(हिणम्‌ अस्पुरत्‌ हे जनाम सड । 

१३ अक्षे यावापृथिवी चित नमेते, अन्य छ्मान पर्वता चित भयन्ते । य॒ समिता निदित वप्रः 
याहु (अपि) वञ्जहम्त रै जनास सड्न्द्रं । 4 त 

१८ य सुन्वन्तम्‌, य पचन्तम्‌, य इसन्न, य दागमानम (त्रि ) उती अवति । यम्य त्री वर्य 
{ मवति) यम्य सोम, यस्य इदम्‌ राथ (अपि) वधनं (मयति) स शः 

१५य त्वम दुध्र (मन.) चिन सुन्वे पचते वाजं आ व्दपि, स स सत्रि, ( धत 9 ^ 
यय विश्वहा ते प्रिया (सत ) सुवीरम विदयम आवदंम } ् 

$ ( वरप) "ट्त ( सोमस्य ) ननि, तम्या प्रश्ना या (न वनि (ता) रध न 
अविशत्‌ \ तन ( मा वहि } आहना पय- पिष जनवन्‌, { दत एव ) चौ कयृष जवन । ^ १ ( 


ग { 


1 


महन्मे ) प्रथम उक्य्यम्‌ एव! 


[य्‌ 
शद र 


८ 
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पृणेरीतिसे जलसे भरी हुड सव नदीयां चारो चरोरसे आपकी आरः ५ है! सव 
जगतका पोषण करनेके लिये जलरूप अनाज वे (नदीयाअपने साध तं श्राती :। आका 
तसे नीचे श्रानेवाले प्रवाहकः, समुद्रकी च्नोर वहनेका सागे एकदी है।ये 1 
अपने उत्पन्न की है, इस लिये सवसे पटिले आपहीका स्तवन करना चाष्टय । > 
इ्रर जो छु अर्पण करता है बह जीव है । आकार नष्ट करनेका काम केवल 
मदयुका ही है । शौर वह्‌ सवका नाश करके सव स्थानोमे सवार करती है । प्रत्येक 
पराणीकी चेष्राञ्नोको-चादे भली हो अथवा बुरी दयो-केवल प्रभ्वी ही सदत! द । आपीन 
खव वस्तुं उत्पन्न की है । इस !छ्ये पिरे आपकी स्तुति करनी चादिये । ४ ३ 
जिस तरह याचके स्वाकार किया हुमा बहुत धन बह्‌ अपने कन्धपर छ नदयीजा 
सकता उसी तरह सच प्राणी प्रथिवी भरे सय अनाजका उपयोग सदी कर सकते ¡ चाहे 
जितना अनाज उत्पन्न करनेके ल्यि (मेष) तैयार रहता है। जगतके पिताने दूधरूपी अन्नसी 
वचोके स्यि उत्पन्न किया हे । क्योकि बचे चाव नही सकते ! दूधको चावनेकी आव 
उयकता नदी है ! च पहीने सब वस्तुको उत्पन्न किया है । इस लिय सबसे पिले 
अपहीका स्तदन करना चाहिये 1 ध 
आपने जो प्रथिवी उन्न की है उसकी सोभा बढानेके लिये आपने नक्षत्र युक्त 
आका भी उत्पन्न किया । वृत्र राक्षसका वध करनेवाले आप दी है । पवित्र जल्के चन्द्‌ 
क्ति हुए मारैको भमी आपने खोर रखे है । जिस तरह प्यासे वीरपुरुषको जर देकर 
सन्तुष्ट किया जाता है उसी तरह स्तोत्रोके दारा आपके यज्ञका वणन करके आपको भी 
प्रसन्न क्रिया जाता ह । इस तरद्‌ आपका उत्साह श्चौर वठता है ! आपीने खव वस्तु 
अंको उत्पन्न किया है । इस लिये सवसे पिट आपहीका स्तवन करना चाद्ये ।५(१० 
(लि द इन्द्र केवल आपी हमे अनाज ओर सम्पत्ति देकर हमारी उन्नति करते है । 
र जमीनसे सुखा अनाज उतपन्न करनेकी आापहीकी करतूत दै ! आपने अपने दिव्य 
सम्पत्का मच्वच सुथमण्डलमे ही रखा है । उपयुक्त सव वस्तुओके आप अकेले ही 
आ (नप ) सी म आ यन्ति सन्ल्याय भोजनं च स भरन्त । भवता (उदि 
1 4 क र स भ्रथममेव उकय्योसि \ 
= २.३ ततन्‌ {३ उ असुबद्ति एकः 
४. ॥ ध एरा ) तितिक्षते, य॒ता ( धाति ५ न ह क स 
= { ददति ) इव प्रजाभ्य पुरम्‌ विभजन्त खएसते । ( जगत्‌.) पितु भोजनं 
नि न्ता देवम्‌ चवा नेमि २ । 1 पथः अरिणक्‌ ! वाजिनम्‌ 
^ (भथ च ववने, (सपि च) आष (मवतः 
न शव नि दषिये एक एव विग्य रेपे स (त्र) 
४२३ 


) आ शुकं मधुमच दुदो- 
सक्य्याोसि) 


नि 


॥॥ 
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सष्ठिनियमके अनुसार जिसके सामर््यसे फल च्रौर एूलोसे भरे हण वृक्ष उत्पन्न 
हाते है जिसके सामध्येसे जलके प्रवाह भिन्न भिन्न म्थानोमि वहते हं, जिसके तेजके 
तुल्य कोद भी बस्तु नही हे, जिसने आकागमे व्रिजली उत्पन्न की, जो चित्तीर सागरो 
धेरता दै एेसे केवल आप, दे इन्द्र, अकेले दी है । इस लिये आप स्तुति करने योग्य है। ७ 

भक्तेको सामथ्यै प्रदान करलेके लिये चौर पापी दुष्टाका नादा करनेके धमि 
अपने नामेर्‌ राक्षसको मार डाला ओर उसके वैभवका नाग करिया । इस तरद आपने 
अपनी उज्वल तटवारका तेज प्रकट किया । इतनाही नही, किन्तु इससेभी अपू काम 
आप करते हं । उस लिये पदिठेकी तरह अवमभी आप स्तुति करने योग्य है । ९ 

दे इन्द्र, अपने भक्तोकीं पुकार सनते ही आप अपने रथके घ्ोडोको जोतते है श्रौर 
उसकी रक्षा करनेके यिय शीघ्र ही चले जति हं दभीति नामके भक्तकी रक्रा करने 
ययि आपने उसके ग्चुको गेम स्थानमे रखा जास वह किसी तरह छुट नही सका । 
इस तरह्‌ आप भक्तोकी रक्षा करनेमे सदा तैयार रहते दै । सचमुच इस धियि श्राप 
सतुति करने योग्य हे | ९ 

उदक-प्रवाहको रोकनेके खयि तैयार हृड सव प्रकारकी दाक्तियोका श्रापके माम- 
भ्यके सामने कुछ भी नदी चदय । वडा काम करनेमे श्राप वड कुर हं । छः छोकाफे 
प्र पांच दिनाच्मोको आपने नियत स्थानमे स्थापित फिया । सवका व्याप्न करके श्राप 
फिर भी वाकी है । इस ययि यह्‌ निसन्देह बात है कि श्राप स्तुति करने योग्य है । १५ 

हे शूर इन्दर, केवल एक वड़ा काम करके श्राप सव सम्पत्तिको हरण करते ई । 
जातुष्टिर्‌ सरीखे वख्वान्‌ ओर जवान राक्षसकी भी धमण्ड आप उतार त ६। इम 


५ आपके पराक्रमका गौरव वदे उतनाही अच्छादहं। टे इन्द्र, सवर वद बदेकाम 
। ^ किये है । इस स्यि सचमुच आप स्तुत्ति करने योग्य ६ । १ 





अय (त्व) पुष्पिणी चग्रस्व अवनी च दाने अवि धर्मणा वि अधारय ।य च दिव ममा 
दिगुन अजन उरु (मन्‌ \, उ्वान्‌ ( उदधीन्‌ ) अभित (असि) स उक्य अमि) 

< पक्षाय च दासवैसाय च य॒ त्वम नार्मरं सहवम निहन्तवे अवद । ऊर्जयन्त्याश्र ( अर्िलताया } 
साम्यम अपरिविष्रम, (कृतम, नच एता वन्त्येव ते वीयाणि } उत पृर्ढरतण्वम त्वम अर पनि । 

यद्ध णकस्य ष्ट, तं वाद्य (टर्यन्‌) साक यस्य (तरय) भद, चदम्‌ न (4 ) 

दभीतये दस्यून अरनी नम उनप्‌ , (ण्व ) मुप्ान्यो समव स उक्थानि । 

१० विवा इन मेवना यम्य पौस्यम अनुदट्‌ अस्मन चदृत्तवे वनम (नु) दाव, (य 41) ¶ः 
विष्रग पच मद्य अस्त्रा पर परि अभव, म उक्वनि। 

११८ वीर, ण्व्य क्लुना वसु विन्दे, सदम्वत जानृषिम्य वय प्र (पन्न 1“ 4 
नुग्रवाचनम ( नवति ), या (णता) विश्रात्वं चक्य सत्वम्‌ (उर गरि) 
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= ^ भ व्यि रोक लिया किं 
हे इन्दर, आपने जोरसे क नीके प्रवाहको 
त 
उन्नति करके आपने उसकी कीति चारो ओर वडा दी । इस यि सचमु ध 
करते योग्य है । (8 कीलिये सिससे 
+ हे रयन न्द्रः आपका छपारूपी धन दमे इसतरह स त 
आप उसको सदा वदततिही रदेगे । आपके पास अच्छी स त = 
सम्पात्ति प्राप्त करनेके स्यि हम अपने वीरपुत्नोके साथ यज्ञसभामे आपके य 1 
करते रेमे । । 
भूक्तं १४. 
॥ ऋषि--गृत्समद्‌ । दैवता-इद्र ॥ ध 
दे अध्वर्यू, इन्द्रको अपेण कएने लि सोमरस ले आद्ये । उस नन्द्‌ व 
सोमरसको पानी पौनिके वरतानमे डालो । शूर इन्द्र॒ सोमरसका भ्राग्न्‌ करनेके खयि 
खरूसित दोते दै । इस स्वि पराक्रमी इन्द्रको सोमरस श्रपण कीजिये । क्योकि वे 
करते ह १ 
उसकी इच्छा करते ह । ¢ ~ हि क 
हे अप्वय, जिस तर्‌ बिजली किसी बृधषको करंट डरती है उसी तरद्‌ इन्र 
पते वसे दिव्य उकोको चारो ओरसे रोकनेवाटे बृत्रको कांट डारते हे । इन्द्र देव, 
सोमरसच्ने बहुत चाहते दँ । इस ल्यि आपको सोमरस अर्षण करना चहिये । सोमरस 
प्रान करनेके ख्ि इन्द्र-देव वड योग्य ह । र्‌ 
दे अध्वयू, जिसने दमभिक राक्षसका चध किया जिसने प्रकाशरूपी धेलुश्मोको सक्त 
किया. जिसने बरु याष्टसका सदा स्वरूप रोगोको दिखाकर उसको मार डाखा ओर 
जिसने बायुकी तर्‌ सव विश्वको व्वाप्न किया दै उस ॒इन्द्रको वाणएरूपी वकी तरह 
सोमरतासे टाक दीलिये 1 ३ 
१" इकतिय च बप्यत्य चे क तगय रपस द्तिम्‌ त्व अरमय । अधं श्रोण नौचा सन्तं परात्र भ्र 
उदनस , स्त्व उक्योनि। 
५३ यनो ट्र, तन्‌ ते रध अस्मम्यदानाय समथेयस्व, यत्‌ ( स्वयमेव त्वं ) चित्र श्रवस्या „ वहु 
ते बरुन्यम्‌ । ( तद ) सवीस चय उनुय॒न्‌ विदथे ते बृहन्‌ (यञ ) वदेम । 
9 वयव, इदराय सोन नन्त, मयम्‌ अन्ध अमत्रोभि सिचत । अयं विरो 


ठ दि सदम्‌ अस्य पीतिम्‌ 
पमी (नवि }, (तद्‌ ) रष्ये उटोन, एप तद वष्टि इत्‌ । 
२ इन्ध्डरयद्‌ 


= वदप सप वम्रिवान वृत्र (वञ्रेण ) जान । तस्मै तददय एतम्‌ भरत, 
एष इद रस्य एौनिम्‌ अहनि 

.: स्रेरन्व यो दमक जघान, यो ( दिव्या ) गा उदाञत्‌ बदरि ञपद । जतरिभे वातम्‌ न 
त (द्र ) एतम (खनत) ठ न कयै सोमै इ भाऊयुत, 
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हं अध्वयू; जव उरण राक्षसन अपने नन्वानव्वे वाहूष्मोको उठाकर हमला किया 
व इन्द्रन उसका नाराकर उाखा । आपने श्रद्‌ राक्षसकोभी नीये पटककर उसको भार 
शला । इस लेय हमारे सोमरसका अस्बाद लेनेके {लिये हम आपसे प्राना करते ड । ४ 


न च्म < ^ 

दे अध्वयू, जिस इन्द्रे अश्च राभसका बथ करिया श्रौर जिसने लालची शुष्ण 
यस, चिप्र, नगुची ओर रुधिक्रा आदि रक्षसोका नाश किया उस इन्द्रको हम सोम, 
सका प्रान करनेके लिये आम्रहसे बुलाते हे । ५५ 


दे श्नध्वयू, जिसने शम्बर राक्षसके स विशाख किलाका विजलीकी तरह नाधकग 
ला ओर जिसने वचींकी एक लाख सनाकाभी नाशा किया उस पराक्रमी उन्द्रके लिये 
मोमरस टे श्राइये । £ 
हे अध्वयूँं, जिसने खखो शचरञ्रोका वथ करके उनको प्रृथिवीपर चारे भार फफ 
देया जिसने कुत्स, आयु ओर अतिधिग्व आदि सक्तोके रुढनेवाले ध्रृ्रोको पगम्व 
केया एेसे इन्द्रके ल्यि सोमरम ठे अआग्ये । ५ 


हे शर अध्वर्यू, जाप इन्द्रकी श्याज्ञाको मानते हीर । इस ल्यि इन्द्रकी कृपाग 
माप अपनी इच्छा पूरी कर सक्ते है । हे यत्ननिष्ट भक्त, अपने वादरुवलमे सामदतास 
नेचोडा हृ पवित्र रस पुण्यवान इन्द्रको श्रपण कीजिय । ८ 


(1 


» अध्वर्यव , नव नवति च बाह्रन्‌ चन्वराम उरण यो जघान, य अवद नीचा अव मवाधं तम ध्व 


पोमस्य श्रये हिनोत! 

“ अध्वैव, यो अश्र सु जवान, य अथय छष्णम,य व्यमम,य धिघर नमुचिम च यी ढा 
जघान ) तस्म इन्द्राय अन्धस" उुदत । 

६ अध्वरव, य वरस्य यत पवा पुर सद्मन तरिभदे 1 यद्र वर्यिन दानम महद्नम ( मावान्‌) 
मेचापतन सम्म इन्द्राय सोरम भरन । 

9 स वयव, य न्ते स्ख ( क्षगन ) जेपन्वान भूम्या य्पम्ये आ अव्रपत । व॒ दस्य ता 
तिथिग्यम्य च वौगान्‌ (अग्नीन्‌ ) न्यत्रणक्‌, अम्य माम भग्न । 

< नर सचवर्यव, (अम्य) शष्ठ वहन्त (वयं) य्‌ कामयते न्द्र यय 1 पकार 


न्तपुतम नाम श्रनयं इद्राय नगत जदरोत्‌ । 
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हे अध्वयू, इन्द्रकी श्राज्ञाके अनुसार श्प वतोव कीजिये | बनमे थवा अर- 
स्यनेमी सोमरस पवित्र समद्या जाता द । इस लिय सोमरसको पानीमे मिलाकर इन्द्रको 
अर्स करने लिये साथ ज्ञे ज्ये । इर देव सदा सन्तुष्ट रहता दै, किन्तु तुमने 
अपने दाथोसे निकाले हुए रसकीं इच्छा ईन्द्र करता है । उस खयि आनन्द देनेवाला 
सोमरस इन्द्रको अर्पण कीजिये । ॥ ध 
हे अध्वयू, जिस तरह गौका स्तनं दूसे भरा रहता है उसी तरह . सोमरससे 

भरा हु प्याला उदार इन्द्रको अपण करके सन्त कीजिये । यह्‌ वात सु विदितदी 
है, नही, मे निश्चयसे जानता हं कि पूजा करने योय इन्द्र, सोमरस अपण करनेवाले 
मक्तेको अच्छी तरह पहचानता है । १५ 
दे शरष्व्य, दिन्य रयै ओर भूलोककी रिक संम्पत्तिके स्वामी इन्द्र ही है । 

जिस तरह धान्यकी वपौ करके विजयी वीर पुरुपको सन्तुष्र॒॑किया जाता है उसी तरह 
सोमरसकी धाराए वहाकर इन्द्रको पू रीति सन्तुष्ट॒कीजिये । आप णमा समश्य 
के आपका मुख्य क्व्य यही है । १९१ 
हे दिन्य रेश्वयेके भण्डारके स्वामी इन्दर, आप कृपारूपी धन हमे एेसा अपण 
कीजिये जिससे चारो ओर हमारी कीतिं दिनपर दिन आप बवदावेगे 1 आपके पास अच्छी 
अच्छी सम्पत्ति अभातक वहुत वाकी है । वह॒ सम्पत्ति प्राप्न करनेके छ्य हम अपने 
वीर पुत्रोके साथ यक्तसभामे आपका यश॒ वणेन करेगे. १२ (१४) 

सूक्त १५. 
॥ ऋषि-गृत्समद्‌ । देवता--उन्द्र ॥ 

श दे इन्दर, आपका चरित्र बहुत वडा दै । आपका चरित्र बहुत सचा है । इस 
च्य मे अपके चरित्रका वणेन करता दं । ^: चिकटरुक ” उत्सवे इन्दरने सोमरसका 
प्राएन किया । उससे श्मानन्दमे आकार आपने अहि राक्षसका वध कर डाला] १ 


५ ~~~ ४ तोम [4 
९ रे अभ्वयेव , अस्मे धु कतेन, वनेपि निपूतम ( सोम ) बने ( संमिष्टं ) अन्नयभ्वम्‌ । जुपाणोपि व 
यय सभिवावदो, ( तद ) मदिर सोम इय जुरोत । 


१० रे अप्वयंव , यथा गो उ पयसा (म्र पूणं ) ईम्‌ भोजम्‌ दम्‌ सोमेमि पणत । अम्‌ एतद्‌ 
दद, ( एतद्‌ } मे नियतम्‌, ( यद्‌ ) यजन दित्सतम्‌ भय चिकेत । 


११ अप्वयव यौ दिव्यस्य वस्व , य पार्थिवस्य क्षम्यस्यापि राजा 1 उरदुर (वीर) यवेननतम्‌ डं 
सामान पृणत, तदेव अप व जस्तु । | 





१ दनाद्द्र तद्‌ (ते) राध अस्मभ्यं दानाय सम्रयस्व यत. अनु बुन्‌. चित्रम्‌ श्रवस्या, बहु ते 
दनव्यम्‌ (खत ) सवं चभ ८ भ । 
दनव्यम (जत ) खृदीरा ( वयम्‌ ) विदथे (ते) वृहत्‌ (यञश्च ) वदेम । 

१ यु जस्य मटन नत्यस्य सटानि मन्या क्रणानिभ्रय॒वो ६ 
9 ॥ 8 वाचम्‌ । म॒ इ चिक्टरकेयु 3 
<पपेरन्‌ मद चास्य अहिम्‌ जघान । ५ 
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जिस ्भाकाञमे किसीका सहरा नहीं है रसे स्थानमे आपेन नक्त्रौको चढतामे 
स्थापित किया । सव अन्तरिश्चको आपने बायूसे भरा दिया ओर ( ्राकैण शक्तिमे ) 
उसका सभालकर उसकी सीमा बदायी । सोमरसका प्राशन करके आनन्दम आकार 
अपने उपयुक्त वातं कीं । र 


धरका स्थान नियत करनेकी तरह आपने पूवे ( पिम ) आदि दिशाश्रोको नि- 
यतत किया । स्वरकीं नद्धीयोके उगतका स्थान आपने अपने वस्रसे खोल धिया । श्रौर 
उनको वदनेके छिये उनका बन्धन तोड़कर उनका लम्बा चौडा माग सहजरीतिमे खोट 
दिया । सोमरसके प्राणनके आनन्दमे श्राकार इन्दरने उपयक्त वाते की । ३ 

दे इन्द्र, दभीति नामके भक्तको पकडकर ले जानेवाले दुष्ट राश्नसको श्रापने चेर 
लिया ओर उसके दथियारोको जलते हुए श्रभ्निम फेककर उनको जला विया । दभी 
भक्तको अपने धेनू, शख, ओर रथरूपी सम्पत्ति टे दी  सोमरस-प्ाशनके आनन्दम 
आकर आपने उपयैक्त वाते की । 4 

जोरसे आवाज करनेवाठे संसाररूपी जलके प्रवाहको रोककर इन्दर प्रपने 
( न तैरनेवाले ) भक्तोको सदज रीतिसे उसके पार टे गया । जव ( ससाररूपी ) जलके 
पार वे भक्तं चले गये तव वे आनन्दित हवे । सोमरस-प्राशनके श्रानन्दमे श्राकार 
आपने उपयुक्त वाते की । स 

इन्द्र पने प्रभावसे सुद्रके उदकके प्रवाहको ऊपर टे गये । प्रापने उपाक रथका 
>< डाला । जोरसे चद्ाई करनेवाली रुकी सुम्त सेनाका आपने नाश कर गना । 


९. . ^, च्रानन्दमे श्चाकार च्पने उपयुक्त वाते की । £ 
> अवंशे (आकादो) वृदन्तं याम अस्त नायत्‌ , रोदसी च अंतरिक्ष (वायुना) आ अष्णत्‌ । (तन्मि) 
म॒प्रधिर्वीम्‌ धारयत्‌ पय्रथत्‌ च, (एता) ता सोमस्य मद्‌ दद्र चक्रार। 

स्रव माने (स) प्राच (दिया) वि मिमाय, व्नेण नदीनाम्‌ स्वानि अनृण । (ताश्व) वधन 

पथिमि व्रृवा असखजत्‌ (एता) ता इद्र मोमम्य मद चकार । 

८ स दभति प्रवद्वत. परिगत्य (तेषा) विश्वम्‌ सायुधम्‌ दद्ध अप्र अगर । (दाति च) गि 
अश्र सममृजन (एता) ता इद्र सोमस्य मदे चकार । | 

„म ई मम्‌ धनिम एना अग्म्णात, मच अम्नातृन स्वति अपाग्यतु । ते च उतम्नाय र 
ग्रतम्यु , (एता) ना टर! मामस्य मद चकार । 

६ म॒ महित्वा सिन्धुम उदश्म अर्णिात्‌ । वेघ्रेण उपम अन 
अजवम (मिना) विव्श्वन, (ण्तानाट्ट्र सोमम्य मद चकार । 

२८८ 


स्‌ विनेय । तदना (लन, 


क = £ 
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+< (9३ 
जिस स्थानमे चे युवा खी छिपी हु चेटी थी वह्‌ स्थान (इन्द्रकी कृपसे ) परिघ्रा 
+ ८ वहां उपस्थित दोकर उनके सामने खड़ा हुआ । वह्‌. 
पेको मिला । उसी समय वह्‌ वह. ष अन्धा धा, किन्तु 
गडा था, किन्तु इन््रकी छृपासे द ध न न्दम च्माकार 
की कृपासे बह ्रच्छी तरह ठेखने लगा । सोमरसका पान करनेके आनन ४ 
् € उपयुक्त > उ 
# ति तित त वडे प्रसन्न हुए ओर आपने वर राक्षसक चीरकर 
सको भार डाला । पदाड्के किलोको आपने दिलाया ओर कोटकी भीतका बङा न 
से ्रापने नाज किया । सोमरसका पान करनेकं आनन्दम आकार इन्द्र उपरक्त 
मरठभुत वाते की । + < ` 
मर ५ सवां आपने नीन्दके। रोगसे तंग किया ओर जमीनपर 
व्ककर उनको मार डाला । पापौ दुषटोका वध करके आपने द्‌ भोततिकी रष्वा की । जा- 
पकी कृपासे दी नाल न दोनेवाले वस्तुका उसको लाभ हआ । सोमरसका प्रारान करनेके 
भानन्द्मे आकर इन्द्रने उप्यक्त अदभुत वाते की। ता ९ 
हे इन्द्र, भक्तोके विषयमे ज्ञापकौ प्रसिद्ध ओर उदार वु ्रू मा धनू.मत्ताकन इच्छाका 
पूरी करके उनको दूध पिलाती हे । उसी तरह हमारी इच्छा पूरा करक हम दृध पिखाइय । 
च्योकि हममी चआ्ापके भक्त ह । हमारा माग्य आपी पर निभैर है । हमारा तिरस्कार 
मत कीजिये । हस अपने शूर पुत्रके साथ यज्ञसभामे आपके यशका वणेन करेगे । १० 
सूक्त १६. 
॥ ऋषि-गृत्समद । देवता--न्द्र ॥ 
हे सज्जन लोग, जिस तरह प्रज्वाछेत अभ्मिमे ( इन्द्रे खयि ) हवि अपण किया 
जाता है उसी तरद्‌ इन्द्रको-नो सव सञ्जनोसे शरेष्ठ है-अपूध स्तवन मे अर्ण करता हूं । 
आप सव जगनको दुचेट कर सकते दँ । किन्तु आप कभी दुर्बल नही होते है । आपका 
चटा टुूजा सामथ्ये प्राचीन कालसे सदा स्थित रहता है । आप सदा युवा अवस्थाय मे 
रदते टे । णसे विख्यात इन्द्रकी कृपा हमपर होनेके स्यि हम इन्द्रकी स्तुति करते है! १ 
७ स पराद्‌ नीना जपगोह्‌ विदान्‌ ( तेपा पुर ) आवि भवन्‌ उदतिष्रत्‌ । श्रोणोपि (म-) 
प्रत्छर्‌ अनद्‌ व्यचर (एता) ता इद्र सोमस्य मदे चकार । 
८ निरोभि -णान वल भिनन्‌, पर्वतस्य दाहितानि वि एेरयन्‌ । एपाम छृत्रिमा 
(प्ता) तार सोमस्य मदे चार्‌ । 
ध स्वप्न जभ्युप्य स्यूम जघन्ध, दमीतिम य आव । रम्भी चिन्‌ अत्र दिरण्यम्‌ 
'च्पद्द्‌, (एता ) ता इद्र नोमस्य मदे चकार 1 


& & 

र्ट ननतेसा मघं 

१५१० {टे मूनेतसा मुघं 
शभः 





णि गोवामि रिणक्‌, 


नी दक्षिणा ( असु्रहमति ) 
{क्ष माउनि धक्‌ नमोन, (अत ) सुवीरा (वय त ) वृदृ्यन्न षिद्य वदेम । 
\ ज्यष्टतमाय्‌ (य्य ) युष्टुतिम ग्र भरे । जरयन्तमपि अजुर्यम्‌ 
ययान श्ट अदे हवामहे । | 


क कक हदि ` न्न 

नान उन्न टद ष्व, द सता 
ह $ क्न्य च 
= ५११९ 


४) 


जरित्रे वर प्रति दुहीयत, ( तमेव वरं फ 
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वडे भेष इन्द्रके अविरेक्त इस जगतमे कुमी नहीं रद सकता द । आपहीमे 
सब सामथ्ये एकचित हुआ है । आप जसे थगवानके उदरमे सोमरस, शरीरमे अपार 
सामयै-तेज, हाथोमि वजर ओर म्तिष्कमे दिव्य जान रहता है । २ 

ह इन्दर, आपके दिव्य महिमाका पता भूमि ओर म्बगै दोनो लोकोको नही रुगा। 
समुद्र ओर पथेत दोनो आपके रथको रोक नही सकते } श्रापके सामथ्का सामना 
कोड नदी कर सकता । जव आप्‌. अपने रथको वेगवान धोडोको जोतकर उसमे यैकर 
असंख्य योजनोतक (असीम सीमातक ) दौडते चले जाति हे तव आपका वडा सामथ्यै 
सहज रीतिसे लोगोको विदित होता हे । ३ 

आप पूजा करने योग्य है, त्रप धैथैकी केवल मूरपिदही है । मक्तेको सहायता 
देनेके लिये आप सदा तैयार रहते है । आप जसे पराक्रमी वीरकी सब लोग उपासना करते 
हे । हे भित्र, आपको हवि अपण करके श्मापका यजन करना चाहिये । हे इन्द्र, श्राप 
वदे पराक्रमी ओर वड ज्ञानी है । आपके रव्मिसमुदायमे वड़ा भारी वीये भरा हुभा 
है । शाप अपने तेजोमय मुखसे हमारा सोमरस प्राशन कीजये । ४ 

वीरता उत्पन्न करनेवाले सोमरसके कटोरेमे मधुर रस उछलकर वह गहा दै । 
वीरोने श्रपण कयि हए हवियेका इन्द्र स्वीकार करते ह । वीरभ्रष्ट इन्द्रे प्राणन कर 
नेके स्यि ऋत्विज कथेरेमे सोमरस डालते दै. । श्रध्व्यु श्रच्छे स्वभावके मयुप्य £, 
प्ेर्णा करनेबाटे सोमरसकों कूटनेके खयि पत्थरभी अच्छे उपरिथत दै । सोमरस स्लयम 
वीरता वढनेवाखा है । ऋलिजोनि वीरग्रष्ठ इन्द्रको श्चपैण करनेके लिये छाना दभा 
सोमरस तैथार रखा है । ( इसमे ्राशचर्यही क्या है ? ) । ^ 

आपका वजर विजयी दोता दै, आपका रथ विजयी दै, आपके घोडेभी वित [ ६» 
श्रापका हथियार भी विजयी है । हे बीरभरेष्ठ, वीर पुरुपमे जो वीरता दिद दती 
खसे स्वामी श्रापदी दै । दे इन्द्र, मोमरम वीरताको उत्पन्न करनेवाला है, ठग धि 
उसका प्राशान करके आप सन्तुष्ट हूजिये । 


९ यस्मात्‌ वृहत ईंइद्रात्‌ छते कि चन ( विदयते }, अध्मिन्‌ ट्रे आधि पिशा वीया समृता ( मृ । 
एताद्ला म॒} जठरे मोम, तन्वी मद सद , दम्ते व्ग, गीधणि च कतुं भनि । , 

३ दते इृ्िय क्लोणीभ्या न पर्वे, तेस्थो पि सयुर पर्वन (परिये) न यत आयुनि (द ) 
पुटं योजना पतसि, (तदा ) ते वज्ञम कश्चन न अन्वश्चौति ( इति विनायानं तायत )। 

८ स्म यजताय, वष्णवे सवने वृपभाय विभ टि कतु भग्न । (तठ नित्र तम्‌ ) 
टटरत्वव्रेषा विदुर वृपभेण (अपने ) भानुना सोम पिव । । 

५ वृष्ण मध्व कौल ऊर्मिं, वृपभात्रायव्रपमाय पात्र पवत । व्रणा सवय, वषम 


१) 


सविधा पि, ४ 
1787 {4 [11 


सोमम वृषभाय पुष्वति 1. त" जग, 
ञ्तवन्न वृधा, उतत रवा वृषा, 


त्व ईश्चेपे, दद्र वरपभत्य सोमम्य नृष्पुटि । 


दूय वृषणा, चायुधाति (घि) पवनय । द वपन, 1 


1 


(ध. 
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हे इन्द, आप स्तुतिको पसन्द करते द । युदधरूप समुद्रम तरेके लिय चप्‌, 
मानो, नौका ही है । धीरजको पकडकर सोम अपण . करते समय पाथना द्रारा मे 
श्रापके पाख श्राता हूं । क्या इन्द्र हमारी माथेना सुनेगे? । मानो, व स- 
न्पत्ति देनेवाला स्थिर रना दी है । किन्तु उसको भी हम समस्सस (भगो देते द्‌ । त 
वनसे चारा खाकर ह्रपुष्ट हु धनु जिस तरद्‌ पने चाकी रका करती > 
उसी तरह हमपर आनेवारी आगामी ्ापत्तिसे हमारी रक्षा करनेके च्वि राप्‌ द्मारी 
शरोर श्राश्ये । हे इन्दर, आप वडे ज्ञानी हे । जिस तरह वीर पुरुप अपन पत्नीसे प्रमसे 
मिरुता ह उसी तरह हमारी भेर शीव्रतासे आपकी दयाल बुद्धिके साथ होवे ( अथवा 
राप हूसपर शीघ्र कृपा करे ) । व स 
ह इन्द्र आपकी प्रसिद्ध ओर उदार दुद्धिरूपी धन्‌ अपने भक्तके मनोरथ पुरे 
चारके उनको सन्तुष्ट करे । दम जैसे भक्तेको वैसादी दूध पिले ! त्रापहीपर हमारा 
मारव निर है । हमारा तिरस्कार मत कीज्यि । हम अपने शरपुत्नोके साथ यज्ञ सभामे 
श्रापका यशा णेन करेगे । ९८१८) 
सूक्त १७. 
॥ रपि-गरत्समेद । ठेवता--इन्दर ॥ 
शगिरसकी तरह इन्द्रके लिचे खड स्वरसे एक प्रसिद्ध शौर नया स्तोत्र गाना 
चा्टिये । प्राचीन कार्की तरद्‌ इन्द्रका प्रभाव भी अवत्तक सवको विदितरी है । कोटकी 
भीतमे रुके हुए प्रकाशरूपी घेनूच्रोके समुदायको, हे इन्द्र, आपने बन्धनसे मुक्त किया । 
सोमरसका प्राश्न करके आनन्द्मे आकर कोटकी भीतका आपने नारा किया। १ 
सोमरसक्रा प्राञ्नन करनेका च्राधेकार सवसे पिरे आपहीका है । आपका सामथ्यै 
इतना बडा है करि उसके द्वारा आपने सव वद्ेपनको व्यापन किया है । युद्धमे तेज- 
(3 
ध २ 
वेचस्युते 
८ यदनस्य 


कददसे त्‌ आप अपना [3 ~ न, [4 
रुपी कवदसे आप अपना शरीर ठाक देते ह । आपहीने अपने गिरपर अन्तरिश्च रूपी 
गते लको भ [0१ केया ४५ 
नद्च-गोलको धारण क्या हं । एसे पराक्रमी इद्रकी जय हो | 
---------`---`-----------------_[[_-_-_-__-________=__~_ सादन त्वा ददस्यव ~ 13 एष्‌ ह 
° नमने नाव नत्व व दापि (अद) ते ब्रह्मणा सवनेषु प्र यामि । स अस्यन बचस- निवो- 
पिपत्‌ विन्‌, द्र वरुन उत्म ने (सोमेन ) सिचामहे । 
। स्य पिप्टुपौ धनुं बन्न मवाघान्‌ पुरान आभे आं वुत्त । रातक्रतो, वृपण पर्वभि न, 
ते हमनीनि नदद्‌ सुन न्नीमहि। प 


श्रनृन्ते ना मघोनी दिया (अतुनटमति ) जसि ति द्र मिव वरं 
` धन्त ना नघाना दक्षिपा (जञुनरटमाति ) जरित्रे वर अति दुदीयत्‌। (तमेव वरं ) स्तोत॒भ्यो 
न ) खवर ( वय ते ) वृहत्‌. य विदधे केम ! । 
रमभा उद्ति यच परवत्ता विषदा गोत्रा दंहितानि म नोमस्य मदे एेरयत्‌ 
१, 


व 
रस्म न्त्य उदन्‌) 


दिष्ट. मार्पतेषधङमनयोन (अन) 
९ रन्‌ सस्य ग्प्यः 
तदू शनेरस्दन्‌ 
त स 1 धायसे (नवनि य लार ममान ररि | 
ह ११५८ प लाजा जातिरन्‌ पृल्परु तन्व 
० ध ) मान नटिमान जतिरन.। य श्र पन्छु तन्व परिव्यत, 


कुक ५७ 
(+ ~ 


४३५ 
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हे इन्द्र, आपका पराक्रम सवसे वड़ा आर प्राचीन हे । केवल शपने गन्ोमे 

राप अपना प्रमाव दिखाते है । पीले स्गके श्च श्मपने रथको जोनकर ओग उसमे 
यैटकर माप अपने परक्रमी जन्ुच्योका नाय करने है । थच्रश्रोमने कु मिलकर शौर 
ऊख अकेले चारो आर टौडकर भाग गये | ३ 
इन्द्र; आप सव भुवनोकं परक्रमी प्राचीन स्वामी दे । आप सदा युवा अव- 

स्थाम रहते द्‌ । आप सच भुव्नोको व्यात्र करके प्रधिक वदे हुए ह्‌ । आ्आपही मव जग- 
त्के स्वामी हं । आपीन विश्वरूपी गोट उत्पन्न कियाहे) शआ्मापही उसको प्रकारित 
करते हे । श्रौर अपदीने अन्तरिक्षको व्याप्र करिया है । सव दुर्‌ फैले दण अन्धकारो 
ग्कत्रित करके आपने अपने प्रकारके द्वारा उमको वान्धरकर रखा हे ] ४ 
आगे भुके हए आर गिरनेवाले पवेतको श्रापने श्रपने प्रतापसे दृढतासे स्थित 

फिया श्रौर जलकी ओर वपी करनेका काम सोप रिया । सव प्रणीया पोपण कर्न 
वाटी प्रथिवीको श्रापद्यीका आधार है । हे इन्द्र, श्रापहीने अपने दिव्य बलमे श्रन्तरिक्नमे 
नक्षत्रोको सम्भालक़्र अपनी भर खीचकर रखा है । ५ (१९) 
हे जगत्‌ पिता इन्द्र, सव प्राशियोके ज्ञानरूपी सामर््यमे प्रष्ठ श्रापका वस्र रै । 

ह जिस वजरसे आपने वडी धोपणा करके क्रिचिराक्षसका नाश करक उमा 
भूमिर फेक द्विया वह्‌ वज्र आपके वाहूषर अच्छीतरह रोभायमान दिगा ठेता है 14 
जिस तरह पितकि गृहमे युवा कन्या शपने कल्याणके लिये श्रापम वरना 

करती षर उसी तरह मे भी वड़ी नम्रतासे अपने कल्याणके लिये आपमे-जो सवर प्रा्णा- 
योका एकदी माधार है-विनति करतार । वुद्धिरूपी प्रका हमारेमे उत्त कीति । गा 
हसे देना सो श्राप देतेही हं । जिम भाग्यसे आप श्रानच्दिति हति द व्हा भाष्य 

हमे अर्पणः करनेके ययि ले आशये भौर दमे द दीजिये । ५ 


------------------------------------~------------------------------ ` 
3 अथ तन्‌ महन्‌ वारय प्रथमं अरणो यन्‌ अतर वरह्मणा (ण्व ) अम्य प्म पर्य । (तत्‌ } श 


टयश्वन त्वया विच्युना जीरय सप्यक्‌ पृथक च म्र मिस्यने। | 

* अध यो मज्मना विश्वा भुवना अमि प्रवया इंसानकृन अभ्य भरत । आनस वलि गन्म 4" 
तिपा अतनोत्‌, दुधिता तमामि सीव्यन समन्ययन । 

„ स ग्रा्चानात पर्वतान ओजसा दहत अपा अपर अधगचानम (च) भपप 1 विं भाम {1 
सथारयत , मायया च याम अवन्रम अस्तत्रात्‌ । 

६ यम पिता (ददर ) विश्रम्मान्‌ आ जनुप वेदय परि अकरणोल, मेन च वरिष 
टयध्य पृथिव्याम नि अवण, सम (वृत्र ) अन्म वाद्म्याम अम । 

3 पित्रो. नचा अमा सनी (त्वन ) समानत सदरम स्रा (भाग्य वन जद ) 
द्ये । ग्रकरेन क्रयि, उपमामि, (पर च) येन तन्व मानद तम लषन जा नर) 

६ 


न्ि ४. 


| म न्नै बा 


त ०२ मू० शय 
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हीको ते रनेकी 
पुकारते दै । काम क 
हे इन्द्र आपका आत्मा वडा उदार हैः त अपे श्रगु 
2 = ह ओर सास्िक सामथ्यै आपरी दे देते दै । आप अपने अद्‌? 
युद्धि आपी श्रपण करते हे त 
रीसासे हमारी सहायता कीज्यि। दे वीरशष्ठ इनदर, दम्‌ स 
हे इन्द्र, आपकी परसिद्ध ओर उदार बुद्धि अपने भक्तोपर अनुमरह्‌ क प 
पकी कृपारूपी दया घेन अपने भकतोको दृध पिलावे । 
इच्छा पूरी करे, इस तरह चापवग छ ॥ 1 0 । 
स है! इस स्यि हमारा तिरस्कार मत कीजिये हः 
मापी प्रत्यव हमारा भाग्य ह | इ अरीत स 
पराक्रमी पुत्रोके साथ यज्ञ सभामे आपका यश वरन करं 
सूक्तं ९८. 
॥ छषि--गत्समद्‌ 1 देवता--उन्द्र ॥ त 
ेखिये, प्रात कालकेसमय यज्ञरूपी रथ विकल ६ । यह्‌ रथ ( भक्तो 
के चार घोडे दोते है, उनके (घोडोके ) तीन चावूक होते 
इच्छा पूरी करनेवाखा है, उसके ते ह, डाके) 
&. श्रौर उनके सात छगाम होते है । उस रथके दस दरवाजे होते हँ । वह रथ ॒मनु- 
प्यका सदा कल्याण ही करता है । जोर स्व्भके प्रकाशा भी साम कराता ट्‌ । उत्सा- 
हके साथ श्रपनिमे श्रपण की हु आहुतियोके कारण ओर हाक स्तवन करनेके 
हः = ~ 
ही उपयक्त रथ बडे वेगसे दौडता है । स प 
इन्द्रके निमित्त यज्ञ करनेके लिये परिख पहल अभ्निकी आवशकता हे । दूसरे 
[+ [> < [ 9, 
विचार करनेसे यद्‌ विदित हुआ किं ेसे कायेके लिये अभ्रिकी ही आवरशकता हे । 
तिखरे वार्‌ विचार करनेसे भी यह्‌ विदित्‌ हआ कि अभ्निकी आवशकता हे । क्योकि सव 
मनुप्योके लिये यन्न करनेवाटा अग्नि ही है । ( बह भिन्न भिन्न स्थानोमे भीन्न भीन्न रूपे 
रहता दै ) । वह्‌ अभ्र सृद्मरूपसे किसी जगह रहता है, किसी जगह प्रकट रूपसे 
ति $ ^ ^ किसी ४ भ 
रहता है, ब्‌ पराक्रमी. नीरः किसी दूसरे मनुप्यके साय भी रदता दे । <. 
न न @\ भ क भ क 9 ४ ष 9, 
यहा इन्द्रकं अनेके छ्य खड आवाजसे मे एक पूवे स्तोत्र गाता हूं ओर पीले 
भ [ र भ 1 [स्‌ 9 (व 
रगके घोडोको रथको जोतता हं । हे इन्द्र, हमारे यहां णेसे वहत कवि है जो आपकी 
> ० ५, ययि जोर वशस्‌ स्यि 
नेवा करलेकेः लिये तैयार हे । इम य्यि ओर ओर दृसरे भक्त जन सेवा करनेकै हियि 
श्रापको न रोके । ३ 
न श्रत्वा भाजम्‌ वयं हवेम, इद्र त्वमु अपामि वाजान च ददि 
षट्र, न. वस्यस षि । 


ददि । चित्रया उती न अविद, दै उपन्‌ 

«रद्र नृन॑ते या मघोनी दा्तणा (अनुप्रदमति ) जरित्रे वरं प्रति दद्दौयत । (तमेव वरं) स्तोतृभ्यौ 
शिक्ष. मा अतिधद्‌ , मगो न (असि, अत ) सुवीरा वयते वृहत्‌ ( यश ) विदथे वदेम । 

१ (अय यद््पो ) नवो रथ प्रात अयोजि, स च सस्नि चतुयुग , मप्तरदिमि , दुदर „ मसुप्य 
स्बपा च । न च दद्मि मतिमि ग्रो भूव । > अस्मि प्रथमं स अरं,म॒ द्वितीयं, उतो ततीयं स 
माप राना । अन्यस्या गभ, अन्ये जनत ऊ, म जेन्य वरषा अन्येमि सचते । ३ तु कम्‌ द्रस्य अग 
वसने नयन्‌ दसा रपे ( अस्य ) रि योजम । (इ) यन्न वटवो विप्रा ( परिचरन्ति त्वाम अत ) 
अन्य रलमानान मोषठन्वाम नि रीरमन । 


९ 
5 


९५) 
१९६ 
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दे इन्द्र, हम आपको बुलाते ह, हम ययि स्थको गे घोडे जोतकर आद्ये श्रथवा 
खार घोडे जोतकर आइये अथवा छः घोडे जोतकर आढ्ये अथवा आठ घोडे श्रथवा 
दस घोडे जोतकरभी सोमरस प्राशन करनेके लिये आघ्रये । ह परम पवित्र ठेव इन्द्र 
यह्‌ सोमरस आपर्हीके छ्य छानकर तैयार रखा हुआ है । इम लिये इमका तिरस्कार 
मतत क्रीजिये । ् 
वीस; तीस अथवा चारीस अश्ोकोभी जोतकर आप हमारी श्रोर भूलोकमे 
श्राष्ये । हे इन्द्र, अपि अपने उत्तम रथको पचास साठ शौर सत्तर घे।डोको जोतिये, 
किन्तु सोमरसका प्राशन करनेके यये आइये । 4 
यदि अवरयकता हो तो एेस्वी, नव्वे, अथवा सो घोडे जेति हण रथमे व्रखफ़र 
( भूलोकमे ) हमारी ओर च्राद्रये । आपको आनन्दित करनेके लिये वडी भक्तिमि 
शुनहोत्र नामके पात्रमे सोमरस रखा हुआ दै । & 
हे इन्द्र, मेरी प्राथैना सुनिये । कृपा करके सव धोडाको अपने रथफो जोपिये । 
अन्य अन्य स्थानोमि कई भक्तछोग आपको वुलति है । तथापि सवमे पहल सामग्म 
प्राश्न करनेके लिये श्राप हमारे यहां सवन नामके यजञमे श्रावये आर आन्त 
हृजिये । 
हन्द्रके साथ मरी वडी मित्रता है! उसका कभी नाञ्च न होवे । श्राप दया- 
रूपी भेनू हमारे मनोरथ पुरे करे । आपके वाही हमारा कवच है । आफ वादय 
. सेही हमारा युद्धम विजय होवे । = 
"1 
८ द्द हयमान (त्वं) सोमपेय द्वाम्या हरिन्या आ मारि, चतुर्मि गयारि, पटनि अद्मि दवि 
यारि । टे सुमख अयतमुत, मागध क । 
, ५ हे ददर वि्ल्या, चिद्ाता चत्वार्शिता वा हर्गिमि युजान अर्काट आ मा! ( 
सृग्पोभि (अरेभि ) आ यारि, परमा सप्तस्य (वा) आ यादि । । 
२ र्गात्या नवत्या वा अवाड आ याहि, गतेन दरिभ उद्यमान आ वाद्ट। 
मदय रुनरोत्रेषु व्याया परिषिक्ता ( भवति )। 
जट ट्द्र (त्व) मम व्रद्मा अन्द यादि ( ने) विश्न ररी गथरम्य शटि विध्व । 
{ह नदति ह श्र अस्मिन मवने मादयस्व । 


अध्वा ) पना 
द्र आग = गाप 1 
पृत्वा (वष्र 4१ { 


~ ई शिप्रा (अनग्रर वृद्ध ) अमन ^“ । 
८ छेन यनम सन्य ( नन) नवि गोपत, अस्य दि ( अनुपरत वर्त "+. 


भस्य गमनम्ना उप च्ये्र वन्य प्रय प्राय जि्मावाम न्याम) 
८५ 
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हे इन्दर आपकी उदार ओर व रूपी धेनू समापके भक्तोकी इच्छा 
पूरी करे श्नौर इस तरह उनको दूध पिलावे हम जेस भक्तोको सा वमा व 
करके दृष पिलवे। हमारा भाम्य आपी पर निभर ह । इस लिये हमारा तिरस्कार मत 
कीजिये आप रेखा कीजिये जिससे हम अपने शर पुत्रकं साथ यज्ञसभास आपके चरका 
वश्न करेगे । ९ [२२ 

सूक्त १९. 
1 ऋषि-गृत्समद ! देचता--इन्दर \ 

सोमस्स मधुर पानसे बुद्धिमान भक्तोको मानो, आनन्दी उतपन्न होता है । इस 
स्ये बहुत लाग सोमरुताका हृदयसे स्पीकारदी करते है । इन्द्रका मद्धिमा प्राचीन कालसे 
बहुत वटा आ है। इ्दरकी भायैना करतेमे मस्र हुए भक्तलोगोको भी सोमरस पान वडा 
मीठा राता है १ 

सधुर रसका पान करके आनन्दमे श्राये हुए इन्द्रने अपने हाथमे वज्र ॒सछेकर 
अहि राक्चसका बध करिया 1 क्योकि उस अटि राश्चसने उछलनेवाे दिल्य उदकेकि प्रवा- 
दोको रोक दिया धा । जिस तरह्‌ पक्षी अपने धोसेकी ओर चके जति हँ उसी तरह 
रुके हुए दिव्य नीयोके आनन्दमय भवादभी एथिवीकी ओर दौडते हए चले जते दे । २ 

अटि राश्सका नाशा करनेवटे भ्रष्ठ इन्द्रे दिव्य जक्की लहरोको समुद्रम मिक 
जानेके लिये उसकी ओर भेज दिये । आपदीने सूयैको उत्पन्न करके प्रकाश्चरूपी धेनुओको 
श्रपने श्नाधीनकर्‌ लिया 1 आपहीने रात्रिको उत्पन्न किया ओर दिनमे उद्योग करनेके 
लिये मनुप्यको नियत क्रिया । ३ 

इन्द्रने वि अण करनेवाले भक्तीको श्चपार ओर अपू्ै घन अपण किया दै । 
जापदीने त्र राश्चसका बध क्रिया । जिन जिन लोगोको सूयेका प्रका मिलनेकी इच्छा 
रे वे यडी नम्रतासे इन्द्रा सहारा ठेते है । सदारा लेने योग्य केवर इन्द्रही है 1 न 


५ ` °र नन तेवान्रन वनिन (मकरस्य) जख र प्त दक्षिणा ( अनु्रटमति } जरित्र वरं प्रति दुदीयत्‌।! (तमेव वरं ) 
स्तोतृभ्य दित, मा अति ध्‌ भगो न ( असि, अत ) सुवीरा (वर्यं ते ) वृहत्‌ ( यश } बिदये वदेम । 
9 मनीपिण उवानस्य प्रयस अस्य अघम मदाय अपायि । प्रादिवि वातरधान द्र त्रह्मण्यन्त नर च 
यस्मिन्‌ आक दधे । 
> अस्य मप्य मन्दान वजरस्त इद्र अण 
रदानाम्‌ प्रयासि च (तम ) प्र चनमन्त । 
.से सहित मालिनि इ अपा सर्ण सच्छे य 
र ह क > जता जप नसुदरम जच्छ अरयन्‌ । सयम अजनयत्‌, गाध विदत्‌, अन्हाम्‌ 


ोत्रितिम अद्िम्‌ वि व्रशवन्‌ । यत्‌ वय स्वसराणि अच्छ न, 


1 (११171. पुरुप प दाद ति भनव्‌ दूयनं । भत्‌ च्‌ त्रन्नर हान्त त्‌ ॥ अत्‌ सृयस्य साता पस्पृधानेः स्य य 
~ | ~ १ 


४२५ 
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स्तुतिसे प्रसन्न दोनेवाले इन्द्रे सू्यको सोम श्रपण करनेवाले तुच्छ भक्तेके स्वा- 
धीन करा दिया । एतान जो स्तुत्ति की उसका इृन्दरने स्वीकार किया ओर उसके स्यि 
उसको आपने श्रपार सम्पत्ति दे दी } वष सम्पत्ति णसी थी कि जिसमे निन्यनीय पा- 
पोका नाश्न ्ोता था। ५ 
रेष्ठ ओर तेजःपुञ्ज इन्द्रे सबको खानेवाठे शुष्ण ओर कुयवं ( धान्यका नाश 


करनेवाले ) राक्षसोको सारथी कुत्सके श्राधीन करा टिया । आपहीने द्विवोदासके लि 
शवर रात्तसके नव्वानवे किलोका नाज किया । 5 
ह इन्द्र, सासिक सामथ्यै प्राप्न करनेकी हमारी इच्छा है । इस च्यि हमारे लिये 
यह्‌ वात सज ओर उचितही है कि कीतिं प्राप्न करनेकी इच्छसे म श्ापकी सुति 
करे । सात वंश ( पीद्ी ) से श्रापका प्रेम हम (भक्तो) परदै । उस ज्य श्रापकी 
कृपाका लाभ हमे मिलनादी चाहिये । हे भगवन्‌, देवोकी निन्दा करनेवाले ओर पापी 
लोगोके शस्रोका भाप नाश छरीजिये | ७ 
गृत्समद आदि श्रौर हम भी श्चापके प्रसादकी इच्छा कर रहे षै । इस रीय £ 
पराक्रमी इन्द्र, आपके स्तोत्र श्रौर उपासनकर श्रुसारी दम काम करते है । हे इन्र, 
च्रापकी प्रा्थनामे मग्र हृए नये भक्तौको श्राप उत्साह, तेज, श्चाराम श्रौ श्रानन्द्‌ पपं 
कीजिये । ८ 
हे इन्द्र, श्रापकी प्रसिद्ध श्रौर उदार भुप्रह वुद्धिरूषी घेनू श्चापके भक्ताकी 
इच्छा पृं करे । हम चापके भक्त है इस च्यि हमे भी वैसा दृध पिलाश्ये । साप 
हमारे भाग्य है । हमारा तिरस्कार मत फीजिये । हम अपने शूर पुत्रोफे साध पिक 
~ # वणेन सदा करते रहेगे । ५ (२४) 
५ स्तवान्‌ म द देव सुन्वते मर्त्याय मूर्यं आ रिणिक । मत्‌ एतग दशनम्मन ( सन ), जप्यौ (ष्ण 
याय ईर ) गुहदवयम रयिम अदेव आ भरत्‌ । 
६ स सदिव इ. सारथये कुल्माय, अदपम्‌ ग्णम कुयवम्‌ अग्धयन । दिवोदासाय च ५ 
नव तिम पुर वि ण्ययत 


न थः ^ ञः 11 न्‌ तृ [1 परिम % 
७ ट द्र श्रावस्यान त्मना वाजयन्त ते उचथम एव अम! अगुणा (वयत) ता क 


अय्पाम सदेवस्यर पायो वध ( त्वम ) ननम 


्र्मण्यन्तच्च (व) > न 
८ ह छर एव अवस्यवो न गृत्ममदा ते मन्म वयुनानि चतश्रु । ट वरद्मण्यन्तर (1. 


ऊजंम पम्‌ सुलितिम्‌ सुम्न च अद्यु । 
स्हेद्नृनंतेसामवेर्नः दलिता (अनुमत ) जस्त वर ग्रति दुजदन। 


चिन, मासनि वन्‌ मयेन अनि, स्वारा (वय नि ) यदत यला विद्र वर्म । 
८२२ 


(त प्रद व ) स^ 


वि २ द्र २० 
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मुक्त २०. । 
¶ ऋषि-गत्समद्‌ । देवता-द् ॥ ९ 

जिस तरह पराक्रमी पुरुष यदे जोरसे पना रथ चलता हे ५ 1 ह इन्र 
हम यडे उत्सादके साथ श्रापका काम करने अपनी आयुके ठनि ध ह्‌ । व 
च्वि, दे इन्द्र, हमारी शरोर कृपाकी दृष्टीसे श्राप देखिये । हम आपके गुणका म 
कसते है । टम हृदयसे श्राप्ीका ध्यान करते द श्नौर जर पुरुपौको आनन्द दिला 
लिये यज्ञ करते दै । _ ए १ 

हे इन्द्र, श्राप हमारे दी है । आपपर भरोसा रखकर जो भक्त आपकी सेवा 
करता है उनके मनोरथ भाप पूरे करते है श्रौर कृपारूपी कवचसे आप उनकी रक्षा 
करते है । जो भक्त सदे हदयसे आपकी क्षरण लेते है उन दानी भत्तके आप रक्षा 
करनेवाे स्वामी चन जाते हँ । र २ 

जिमके जयकी सब रोग घोषणा करते है वही आप है; आप पराक्रमी पुरुषोके 
कल्याण करनेवाले मित्र है, आप जवानीके वडे पुतले ह, श्राप हमारी रषा करनेवाले 
यन जाइये । हे इन्द्र, श्राप अपनी कृपाकी द्वारा प्रशसा करनेवाले ऋषतिज अचैन करने- 
वाले भक्त, हवि अपण करनेवाले श्रौर स्तुति करनेवाले उपासक आदि लोगोको दुःख- 
समद्रके पार लेजाते हे । ३ 

जिसकी पासे सव भक्तलोगोकी उन्नति हुई श्रौर सचको अधिकार प्राप्त श्रा 
उस इन्द्रकी स्तुति मे करता हं शौर उसके गुणोका वणन करता हूं । जव आप कृपा 
करते हँ तव प्राधनामे मप्र होनेवाले नये भक्तोका भी आप दिव्य सम्पत्ति प्रदान करके 
उनफे मनोरथ पूरे करते दै । ट 

१ भ ५ आप ५, म. भ ५ 

श्रगिरसोके स्तो्रोसे आप सन्तुष्ट दते हे । उनके मार्गोको आप साफ करते हे । 
जय आप उनका म्राथेना स्तोत्र सुनते दँ तय आप उन्दे सामथ्यं अपैण करते है । जव 
नाप स्ततिरचोखे डे प्रसन्न होते ह तच आप सूयैको उत्पन्न करते है र उषाको दूसरी 
नोर हटति द । आपने भूकते पापी ओर दुष्ट लोगो स्थानाका नाश किया । ५८२५) 


तेन्द्रं न वय अ भरामटे सु विद्धि विपन्यव , मनीषा दीभ्यत, त्वावत 
नृन्‌ इम्ने ट्यक्षन्तं । 


> रनद स न, त्वाभि ऊनी त्वायत जनान. अभिष्टिपा असि, य त्वाइत्थाधी अभि नक्षति दाञ्युप 
श्ट दस्नात्व) 

~ उष इवा नगा लिव नखा इन्दर न पाता अस्तु, जनी शसते, गमान, पचतं स्तुवतच 
ध † 

रः षग दडय श्नदट च तद = त ~> 
क ४ चसन इग च्च गामटु च तऊ न्दं स्तुधे, त गृणीपे यान , ब्रह्मण्यत चृतनस्य आयो स 
स्प दर पापरत्‌। 1 
५ उनिरन्ा उचधा जङ्ष्दान्‌ , गात 


९-२--+"न) गातु इष्न्न्‌ स इन्दर ठ्द्य 
<न वदित दव्य 


एव्र" श्रपन्‌ । च चतत्‌, स्तवान्‌, सूर्येण उपस 8 
1 


9 


१॥) 
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इन्द्र जसे प्रसिद्ध देवने नाना प्रकारकी अद्भुत वस्तुं उत्पन्न की है । भक्तोकी 

सहायता करनेके छ्यि आप सदा तैयार रहते हँ । इसी कारणमे म्बतन्त्ररीतिसे श्राधि- 
कार चलानेवाले स्वामीने पापी च्रौर घातुक राक्षसके सिरको तोड़कर जमीनपर गिरा 
दिया | € 
बृत्रका वध करनेवाटे इन्द्रने वडे वडे किलेका नाश कर डाला । काठे ओर पापी 
अनायैखोगोका आपहीने प्रथिवी ओौर दिव्य उदकोको आर्य लोगोके लिये उत्पन्न किया ! 
इस लिये भक्त रोगोने आपकी वडी प्रन॑सा की श्रौर श्रापने उनको साम्य अर्पण 
किया । ७ 
लहरोसे उछलनेवाठे दिव्य जलप्रवाहोको आपने जव अपने आधीन कर जिया 

तव सव देव आपके अपार वर ओर मदहिमाका सम्मान करने लगे । जव इन्द्रने अपने 
कन्धेपर अपना वज्र रखा तव आपने अधर्मी न्नौर दुष्ट लोगोका नाश कर डाला। 
आपने उनके नगरोका भी नाश करिया जिसके कोटकी भीत लोहेकी वनी हह थी। ८ 
हे इन्द्र, अपकी विख्यात ओौर उदार अनुप्रही वुद्धिखूपी धेनु आपके भक्ती 
मनोरथ पुरे करे नौर इसतरह उनको दूध पिलाकर उनको सन्तुष्ट करे । हमे भी उमी 
तरह दूध पिखाङ्ये ( हमारे मनोरथ आप पुरे करे ) हमारा भाग्य आापही पर निभर ह, 
हमारा तिरस्कार मत कीज्ियि । हम अपने वीर पुत्रके साथ आपके यद्यका यत्त सभाम 
वणेन करेगे । 9 

मक्त २१ 
॥ ऋषि--गृत्समद । दवता--उन्द्र ॥ 
सव विश्व, सव वैभओं, स्वर्मके प्रकाश, सव लोगो, सव वीर पुरुप? गान श्र 


| 
दत्य उदका।क। ज।तनेवाले पूजनाय इन्द्रका मधुर सामस्स पण कीजिय। 


५स ट श्रत इन्द्र नाम देव मनुषे दम्मतम ऊर्वं भुवत्‌ । सवधावान मन्दान अदासानिन्व ताक 


। 


प्रिय दिर अवभरत्‌ । 
अम वृत्रहा ड्द पुरंदर दृणग्रोनी दासौ विण्रयरत । क्षाप्र ॐ च ( आयि) मनव न्निव 
यजमानस्य गसम सत्रा तृतोत्‌ । 
~ 2 याघ्ट ८८ 
अणसाना तस्म इद्राय देवेभि सत्रा तवस्य अनु दाथ । यत्‌ च अस्य ब्दा वम त्रा ( 
म॒) दस्यून हत्व आयमी पुर नि तारत । 
९ हेड, ननते सा मघोनी दक्षिणा ( अनुग्रह्वुद्धि ) जश्त्रि व ग्रति 
स्नोतुम्य यिन्त, मा जति वक्र, भगोन (अनि ञअत } मृगा (वेदयत) बदरन वध 4१1. 
वि, मावत, द 1 र १4111 


दुम. 1 ( भृत { 


१ विश्रजिने, धनजिनि, स्वर्जिते, मव्राजिन, वृतित, उवरातत 
ट्न्दराय यतम सामम मनर । 


| 
[ना 


~ 
~~ 
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जो श्रुभका नाश करता दै, जो राक्षस सेनाका भी नाभ करता दै, जो भक्तोको 
रमसे भपनता है, जो सको जीतने बाला है, जो सब लोगोपर्‌ श्चधिकार _ चला कर 
न्याय श्नौर नीतिसे प्रबन्व रखता है, जो सिहकी तर्‌ गरजता दः जो स्तोत्रे स्वामी 
है, जिसके वका पता किसीको नदी ख्गता श्रौर जो वहसे बड़े लोगोपर भी अपना 
अधिकार चलाता है रेस शर्ट इनद्रके गुणोका बरन कीजिये । कः 

चदे बडे छोगोको दबावमे रखनेवाला, सव रोगोपर अधिकार चखानेवाला, लोक 
भिय, स्थर वस्तुको श्रस्थिर करनेवाला पराक्रमी योद्धा इन्द्र॒ श्रपनी इच्छाके श्रनुसार 
चिजालरूप धारण करता हे । सव दिव्य निधिके श्राप भण्डार हं । भाप वदे विजयी 
हे सव लोग आपकी रण लिते है । एसे पराक्रमी इन्दरके वडे कामोका मे वणेन 
करतां । श ए ध ॥ 

जिस पराक्रमी महावीरे दुष्ट श्रौर घातुक राक्षसोका नाश किया, जो नडे येयै- 
वान्‌ श्नौर उदार है, जिसकी चतुरताका पता नक्षी लगता, जो धनवान लोगोका उत्साह 
वटाता द ओर दुष्ट छोगोका नाश करता है, जो सबसे बख्वान्‌ है ओर जो सबको 
व्याप्त करता है, ओर जिसके यज्ञसे श्रानन्द बढता है णेसे इन्द्रने उषा ( प्रातःकाल ) 
प्रोर सू्यको उत्पन्न किया । ४ 

जव भगवानकी कृपा प्राप्र करलेके लिये उत्सादी र ज्ञानी भक्तं लोगोने श्रना 
ध्यान इन्द्रकी ओर लगाया तव यज्ञके कारण दिव्य उदर्कोकी वषौ उनको प्राप्त हु 
नौर बे आनन्दित हुवे । इन्द्रके प्रसादकी इच्छा करके भक्तरोगोने अपने पांच इन्द्रियोके 
द्वार इन्द्रकी श्रोर ध्यान लगाया । जव उन्होने इन्द्रकी स्तुति मौर उपासना की तव 
उनको सामध्थरूपी सम्पत्तिका लाभ हुआ । ५ 

हे इन्द्र, जो सवसे उत्तम श्रौर श्रेष्ठ सम्पत्ति दै वह॒ हमारे स्वाधीन कीजिये । 
आप टमे अन्दे विचार प्रदान कीजिये । उद्रोगसे जो भाग्य प्राप्न होता है वदी भाग्य 
एमे प्रदान कीजियि । आप हमारा सव ण्श्रयै वटादये । हमे स्वाथ्य अर्पण कीजिये, 


ह ^ (* भ क 
माये वाणो मधुर हवे, हरएक दिन आप हमपर कृपा करके हमारा कल्याण कीजियि । £ 
=-= स्वै ठ [~ 
„ भनिभुवे अभिमगाय न्वते अपान्दाय सहमानाय वेधमे, तुविप्रथे बहे दुष्टरतते सत्रासाह इदाय 
नम सोचत। र 
: घ्रासाहो जनभक्षो जनसह च्यवन युध्म अनुजोपम उक्षित वृतचय सहरि (च ) ठ 
व यु नु ृ महरि (छर) विक्नओआं 
(ग्य ) टदरस्य वाया तानि प्रवोचम्‌ ९ 
“ अनालद , रपभ दोधतो वध , गाभ्भर , क्ष्व , अममण्रकाट 7 धन , वीरि 
+ 2 1] १ ^“ (1 ग्या श्र ट्‌ # 
मुय द्र, उपनय स्वश्च अजाजनत । । °र्रचोद , श्रथन , वीजित, पध, 
“ उ मनापिण धियो हिन्वान अप्तर (द्रात ) य्न ३ विविद्रिरे 
ध तुर (इद्रान )यज्ेनग रेरे । 3 द्रे हि 
ग्दारस्यय निषदा एदिणानि आत । (द्रात १ यनेन गातुं विद्र । अवस्यव गा इद्रे हिन्वान 
~ द्द, सम्नपरेप्ानि दरविणानि, चिनिम र्स्य सभगत्व 


५ प्र सन्म 


त र अ ¢ 
1) त्व, रयीणा पोपम तनृनाम रम्‌, वाच स्वाद्यानम्‌, 


८३५ 


श) 
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मृक्त २२ 
) कऋपि--गत्समद । देवना--उन्द 


इन्द्र बडे बलवान्‌ है ओर आपका प्रभाव भी वहत वड़ा है । ‹ त्रिकद्रक ` उत्- 
वमे आपने विष्णुका रूप धारण करके यथेच्छा सोमरसका प्राशन किया । उस मोमरसके 
्आाशनके कारण ही इन्द्रके शरीरम बड़ी वीरता उसन्न हृ । मानो सर्व रेष्ठ ओर सर- 
व्यापी इन्द्र वड बडे अदभुत पराक्रम टिखलावे । दिव्य ओर सत्य-प्रभाव सोमरस इन्द्र 
देवके जरीरमे प्ूणरीतिसे अपने तेजका प्रभाव दिखवि । ? 
करर इन्द्रने अपने पराक्रमसे युद्धमे क्रिवि राभ्रसको परास्त किया आरि आकात्र 
ओर प्राथिवीको व्याप्त किया । सोमरसके प्राशनसे इन्द्रकी शक्ति भौर वढ गयी } जवर 
इन्द्रने सोमरसका प्रान किया तव इन्द्रकी शक्ति अधिक वदढगयी । इसतरह द्वितय मो- 
भरस भीं इन्दर-ठेवके शरीरमे पृणैरीतिसे अपने तेजका प्रभाव दरिखावे । २ 
अपके जानके कारी बडे वडे काम होते ह मौर आप भी अपने बानक साध 
भ्रकट होते हैः । आप अपने पराक्रमके तेजसे चारो ओर फलते हे । आप अपनी शुरताम 
ओर वरस द शच्रत्मोका नाय करते है । आप सवको देखनेवाे हं । स्तुति करनेवाले 
लोगोको आप कृपारूपी सम्पत्ति अ।र वेभव प्रदान करतं है । इस लिये दिव्य श्रार 
सत्यग्रभाव सोमरम इन्द्र-ठेवके गररीरमे पूणेरीतिसे अपने तेजका प्रभाव दिपावे। ३ 
हे रणभूमिमे पराक्रम दिखलानेवाठे इन्द्र आपका पराक्रम प्राचीन काटे म 
जगन्‌ विदितद्दी है । आपकर पराक्रमसे सव जगनका कस्याण हीं हाता ह । अपन दश्री 
सामर्ण्यसे दिव्य उदकोको बन्धनसे मुक्त किया आर पए्रथिवीपर प्राणय्यातिका प्रक 
किया } इन्द्रने नास्तिक आर दष्ट लोगोका श्रपने तेजम नाश किया । इस यिय प्रनावान 
देव हमारे अरीरमे यरता उत्पन्न करे आर उत्साह भां उत्पन्न कर । & 
१ मिपि ठविद्यप्म त्रकदटुकेपु यथा अवदात्‌ (तथा) यवाथिरम सुत सोम विष्णुना नधन पित्रा 
स (सोम ) महि कर्म कर्तवे ई महाम्‌ अर ममाद, देव सन्य मद्द्‌ वेवम णनम्‌ दम ग | 
„ अथ त्विपीमान्‌ इद॒ ओजसा युथा क्रिवि अभयमवन्‌, अस्य ( सामम्य ) मतमना व १. ती 
आघ्रुणत (छर ) अन्ये जट अधत्त (अन्य ) ट प्राण्न्यित (अन } देव न्य सद्द, शाम 
एनम्‌ टृद्रम सथन । 

( त्वम्‌ न्न्तृना साक जानं आजमा साक ववाथि वाय मकरं त्रद्र 
सासि ८ भवनि ), काम्यम राच वम्‌ चस्तुवते दाता (जनि अनत न्व गा 
ट्टे सञ्छत । 

टेर, ट रना, नल न्व नय दिति द्रवान्य प्रत्यप च पन तवे (ण्न नव), 
दावसां अप ग्णिन अम्‌ प्राग्णिा । नन्तु विल्व दव आता त्वद्‌ , द विशा 1" 

# 


गृनु ) (य मृ 
ह ४ ॥ गृ-[ 1/1 


{1 ८1 
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.९ 
नि ५ 


अनुवाक २. 
--. -~ भ~ = ~ 
सूक्तं २३ 


॥ ऋषि--गृत्ससद । देवता--वृरस्यति ॥ 


हे बुस्यति, प लोगोके समुदायके स्वामी हे, इस लिये आपका नान गणपति 
हे ! आप ज्ञानवान्‌ लोमोसे चडे श्रेष्ठ दै । जिनकी कोति उछृष्ठ है उनम भी आप श्रेष्ठ 
# = वु ~ स. भ. १ ५ 
है । हे राजाधिराज, आपको वडे आटरसे हम बुलाते ह । हे बह्मणस्पते, हमारी पुकार 
सुनिये जर सव शक्ति साथ ओीघतासे हमारी ओर अकर आसनपर विराजमान 
हे बृहस्पति, हे परमात्मन्‌, आप ज्ञानवान्‌ होनेके कारण ही यज्ञमे सव देवाकां 
न र न कायक क 
दवि अर्ण किया जाता दै । जिस तर्‌ देदीप्यमान सुय अपने तेजसे उपाके प्रकार 
9 [3 ( ¢ स, 
उत्पन्न करता है उसोतरह हमारे सव प्राथेनास्तोचोके आपी पिता ओंर स्वामी हं । २ 


५ 


निन्दा करतेवाके रोग ओर अन्धःकार दोनोका अपने तेजसे नाक्करके सत्यधमं- 

रूपी तेजोमय रथम वैठकर आष चारों ओर घूमते ह । हे वृहस्पते, सत्यधमैरूपी तेजो- 

सय रथ उर, दुष्टराक्षसका नाश करनेवाला, ज्ञानरूप धेलुश्रोको योकनेवारे किलोका 

मी नाय करनेवाला ओर स्वगैको प्रप्र करानेबाटा है | ३ 

दे वृहस्पति, आप रोगोको सदाचारे मागैसे ले जाकर उनकी रक्रा करते है । 

जो आपकी ( अनन्यभावसे ) भक्ति करते दै उनसे पाप ओर दुःख दोनों दूर हट जाति 

टे । ब्रददवेपी सुष्यको आप सताते है. रौर उनपर बडा वृथा क्रोध करते है । हे वृह 
स्पते, इस स्यि. आपका महिमा वडा है । 


१ 


1 


~ 
१ ब्रद्यणस्पते गणाना गणपतिं कवीना कविं उपमभवस्तमं, ज्येष्ठरानं त्वा हवामहे । न इण्वन्‌ 
उतिभि सदने आ सीद, ॥ 


२ हे असुर्यं, यदस्पते. प्रचेतस ३ ~ > 
: ८ ज, बृहस्पत, परचतस द्वा चित ते यश्निय भाग आनञ्च । मह सूर्य ज्योतिषा उल व 
त्वे इन्‌ दिश्ेषा व्रद्यणा जनिता सि । । 
३ दृट्स ज्योतिप्मन्त मीम अभित्रदम्भनं रकोरणं गोत्रभिःं 
[न तिष्टसि ॥ + यतन ६ 
स्यदिद रथ जातिष्टमि ! | ४ ^ 
४८ऊ्मन छनीतिमि नयनि त्रायनेच य तुभ्यं दागान त अंह नाश्रवन्‌ । न्वे ब्रहमद्धिष तथन 
न्यम आनि, (अन ) रे दहन्पने, ते तन मरित्वनम मि (एव ) । 


> दृट्स्पत, परिप तमानि च चिवाध्य॒ ऋतस्य 


२९) ६ 
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ह ब्रह्मणस्पते, भक्ती रश्ना करनके लिय आप सदा तैयार गते हे। जिन भ. 
त्तौकी घाप र्ना करते दै उनको पाप दूता मी नही रौर उनपर सकट भी नही आता 
। दुष्ट, कपटी अर नीचा मनुष्य भी मापे क्तेको चावरे नही रय सतना । 
क्योकि मन्मागमे भ्रष्ट करनेवाले दुष्ट लोगोको आप आपने भक्तोके पाममे दुर भगा 
दृते दे । ५ 

दे वृ्म्पति, आप मको देख सक्ते हे । आप हमारी र्ना करनेवाले टै ओग 
श्रापही हमे नीतिका मागे च्खिते है। आपकी आज्ञाक अनुसार षी प्रशंमायाग्य 
स्तोत्रोसे हम आपका भजन करते है | उस ल्मि, ट्‌ वृहस्पनि, हमारा ना करनेके लिगि 
जो मनुष्य कपटनीतिका अनुसरण करेगा उस कपटनीतिके दारा उमीका नाश होवे । $ 

हे वृहस्पति, हमारे साध शत्रुता करनेवाला, घरमण्ड करनेवाला, दृसरफरे भनफ़। 
द्रण करनेवाा, जो मनुष्य हम जेमे निरपराध्री भक्तोको फसानेका प्रयत्न करेगा उसका 
सर मार्मम चृभनेवाले काटेकामा दूर हदये । ओर हमारा माम सीधा यनाग्य । ५ 

जगनेकी रश्ना करनेवाले वदम्पति, हमे चट प्रदान करनेवाटे श्राप्टी रै पौर 
मपर प्रम करके दमे सन्तुष्ट करनेवाटे अ्रापही दै) इस य्यि हम आपी प्राना क्न 
ह्‌ । हे वृहम्पत, दरेवोकी निन्दा करनेवाल दुष्ट लोगोका श्राप नान कीजिय। उत्कृष्ट गुगक 
भाण्डार जहां भगाओ ह वद्‌ भण्डारका स्थान पापी द्यारदष् लागौकर हाथम्‌ चय न 


जाय । ८ 


हमारी उश्नति यापी पर निर्भर ट, ऽमलिये दे व्रद्मणस्पति, आपिर कषामा दमा 
ग्यम न्ग्ल 


पपू 


{1 . मव सछरोगोका वेभवर्त्पी दाम होत्रे । हमार साथ शवुता कगनवाट, 
{४ 


 श्रोर हमपर्‌ चटाई करनेवाट दुष्ट टोगोका आप नाद कीन्नय। 
क 
* व्रद्मा पने, मुनापा (त्वर) यरक्षानित अर न, त कृतेन दुरिनिम्र, न सगा ५1 
विन निनिर । यन अन्नाद ( मक्तात ) विशा टत व्वग्म वि बावन) । 
६ विचक्षण त्वंन गोपा प्रियट्ेत, (वय) ट्व वताय मरति तरामन 1 वहस्य ~ 
दथ तं टरस्वनौ स्वा दुच्युना ममतु । 
नवाया भगवा मानुव्ने उक मन न अनागम मजरा वृद्म्प, द(न तय स 


५ नि 


# 1 


अन्यं देवकीन्य न सग दध) 


॥॥ 
८ ट सन्पन नून न्रनाम्य ध्स्मय द सदन नवः टव । तरुटष्य~ 4 ध नि {5१ =) 
न्म्नट्रे दः मा उद्रहन । # 
र उदम, न्वयः सत्रूवा वय न्वा मनया कमन दा ठट हिद द ए ^ 
न सन्त ल न्दम उन्नत) 
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ह व्रहस्पनि, जिस प्प्य्रयको भक्ति न करनेवाला मनुग्य कर्थ नदी पाताहै, जो 
मन्यै, जान ओर वलसे विभूषित च्चौर देदीप्यमान दिखाई ठेता है ओर्‌ जा स्नयप्ररा- 
शित ह णेस अदभुत ण्यक), सत्यधमेकी रक्ना करनेके लिय प्रकट होनेवाले देव, हम- 
पर कृपा करक हमे प्रदान कीजिये १५ 

वर्तमान अवस्थाम्‌ सन्तुष्र रहनेवाले सञ्जन छोगोको जा ट्र मत्र फसातिहेन्यार 
उनके धनका हरण करत है फस पापी लोगे।के आधीन हमे मनं कीजिय] है ब्रुहम्पति 
ण्स यात्र ठेवोकी निन्दाही करते दै किन्तु आपके भक्तछाग सदा आपहीकी स्तुतिम म्र 
रहते दै । अपके भक्तछोग ्रापकी स्तुतिके अतिरिक्त किसीकी ओर ध्यान नटी देते । १५ 

त्वण्या ठेव तीन खोगोसे भी्रे्ठ है ओर उमीने त्रापको प्रकट किया। सामगान- 
छी रचना करनेवाले जो कवि हं वही ब्रह्मणस्पति ह । वह्‌ देव भक्ता भक्तिरूपी कण्‌ 
लता है ओर परिवसैनमे उनके पापोका ऋण चुकारेता ह्‌ । जव श्राप मत्यभमफा 
परिपालन करते हे तव शआ्माप्र पापोका भी नाश कर डालते दै । १७ 
ह श्द्धिरसक्रा सन्मान करनेवाले देव, जव श्रापने ज्ञानरूप धनुद्राका बन्भनगा 
डाकर भूमिपर भज द्विया तव सवसे श्रष्र पवेतका भी भग हृश्रा | उससे प्रापका गोग 
वहत वद्‌ गया । दे वृहस्पति, इन्द्र श्र आप दोनो एकी रूपमे मिलगय । जा जलग 
निधि-जिसमे लहरे उदछलती थी- अन्धकारशूपी पवतसे स्का ्ृश्रा था उग्रा श्राप 
गिग दिया श्रथवा वन्धनमे छदा दिया । १ 
हे बरह्मरस्पते, हमारी स्तुतिको शाप पा लीजिये । हमारे पुत्र ध्र पनिष्ठा भी 
उन्नति कीजिये । जिस शरोर श्राप कृपाकीं दध्मे देखते हं वद सव कल्याणक ई 
जाता । च्राप णसा कीजिये जिससे म श्यपने यर पुत्रके साथ यत्नमभाम राधि 
५ वरन कर । ९ 
१६ व॒टस्पते, यन, अर्य- अत्यानि, जनेषृ च गुमन क्तुमन विनाति, यतं च दाया दादा, 4 
न्तग्रजान, तन्‌ चित्रं द्रवि अन्मामु वदि । 
५६ ये अभिद्रट र्पिवं निगामिण पटे अत्रेपु जगधर नेव्य म्तनन्य न मा (4 ) 
देवाना त्रय णव बि ओदते, ( जग्तिग्थते ) सादर प्रर (न मििदि) विदु । 
१० न्व्न्वा विद्रेन्यो भुवनेन्य प्र अजनन्‌, त्वच मान्न सात्र क (1) 144. 
श्णचित द्या च, मह व्टतन्व वर्म ददर रन्ता । 


{* ॥ 





~ ५ (= न (41 > न्यू र (1 1 
१८ ह म्र कन पर्वन व्यतिद्रान,न्वच गवा मोच्र उमर (~) न्ध (१११. 


र 


(थ्यच ला (न्द) नस्य प्रर्द्िनि सया अव जर । 
~~. ~ (न 440 
१८ हे वद ष्, न्व मन्य मुनन्य दन्य म न नल कन्य" ४ 
न ६ #-॥ 
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अध्याय्‌ ७. 


---०-<"++ ,५^<--~ 


सूर्ते २ छ ) 
॥ चृषि-गृः-सयद्‌ } देवता-व्रहणस्यति \ 


इस उपायनको श्रापकी सेवामे अर्पण करनेके ख्ये छाया है 1१ रमभू- 
वक सखीकार करिये । आप स्भसमथ है] इसी ्यि इस अपूचै व उच्छृ स्तोत्रोते हमको 
आपकी सेवा करने दीजिये 1 ह बृहस्पति) आपका इसरा स हे ( कि क्या ) 
रेसा [ इद्र ] जो भक्तोके छ्यि इच्छित साभोकी वपौ करता दै वही स्तोच्रकी 
प्ररसा करेगा रेसी हसारी वुद्धिको प्रेरणा कर । १ 

[ ठेवताके सन्युख ] नम्र होना योग्य दोनेपरभी जो नम्र न हष उनके मेको 
ब्रह्मणस्पति अपने तेजस््ररूपसे धरसीपर टेकनेको खगा दिया । इसने अपनी क्रोधाभिसे 
स्रेवरकी हजारे रोलियोको गद कर डाखा, महान्‌ पवैतोकोभी. उट डाला ओर सरे 
सुष्टिकी सम्पात्ति अपने आधीन कर यह्‌ पवैतकी गुषामे जा वे । २ 


५ 


जो जो महापुरुष कं जिनका हक्चर दोनेवाठा नदी था इसके पराक्रमके 
सन्मुख कपायमान होने रगे । ओर जो अतिशय कठिन थे उनको इसने मक्खनके सम 
नरम कर डाङा यह्‌ पराक्रम सव देवताशओमोमे अत्यन्त श्रेष्ट दोनेवारे उसीको शोभा 
ठेता है । इते अपने भक्तोकी प्रार्भनापर ज्ञानधेनु रोको युक्त किया ओर वटराक्षसका 
नाच करके ॐधकारको वंदकर सवके दिव्य प्रकारका ददोन करवाया । ३ 
( सागररूप ) पुप्करणीका सह पत्थरसे वंद हो गया था. परन्तु ब्रह्मण- 
स्पतिने अपने तेजोवरद्वारा उस ॒पत्थरको फोडकर उस अरनेका मुद्‌ जिसमेसे मधुर 
रके धाराकौ वपौ होती थी खुला किया] रविकी सारी किरण अस्त प्राशान 
कर ( भूरर ) के सृखे हए शचरनेको जल्पे कणभरमे भरकर जलमय कर देती हे। ४ 





१य ह्न्पि,स त्वं पमाम्‌ मृतिम्‌ अविद्ध, अया नवया महा गिरा विधेम । यथा हे वृदस्पते, तब 
मीयन्‌.चखा ( ह्र ) न स्तवते, ( तथा) स त्वं उत न मतिम्‌ सीपध 
* य नेत्वानि ( अवरिप्तना अनतानि चराति ) स्वोजसा अनमत, उत मन्युना शंबराणे वि अद्‌ 

स पद्रटणर त जच्यता अच्यवय्‌ प ति । 
स षपपत अच्युता अच्यवयन्‌ वसु सन्त च पवेतम्‌ वि आ विशत्‌ । 

ध ॥ दवान ददलमायतन्‌ कतम्‌ यन्‌ ( अस्य पुरा ) इढ्टा अपि अश्रयन्‌, वीजिता (अपि) अ्रन्त 
(उच) न गा र्दाजन्‌, दद्षणा वयम्‌ जभिनन्‌., तन अमूत, स्व च न्यचक्षयत्‌ । # 
जना जनमि जनयत्‌ तमेव विशे लया. ( रमय, ) 


८ रम ररमात्य स्धारम्‌ अवत व्रद्यपस्सति सौ 
पिर, \ नम ) सद्र सुत्त साक बहु स्तिसितु । 


४५ 


अ्ट० अध्य { = ९ ] रद्‌ पा ~ । 
९ ९ अध्या० ७वे८,६| श्रद्‌ [ पिण्ड ९ भूतु ३८ २४ 
भ अदभुत ष्‌ पे ५ 
सार (अदसु) भवनो यद्यपि वे चाहे पुराने दो था न्वे हो वे अपना द्वार 
० ४ को जायंगे 

आपके छिये चाहे मासमे या वर्थमे सुखद जायंगे । कारण जो व्यवस्था वरद्मणस्पमि 
मै ०; भ ष दोनो € 

महाराजने कर रक्खी ह उसी प्रमाणसे ( भूलोक व सर्मलोक ) ये टोनो अपने २ काम 
एक इुसरेके पन्चात्‌ क्रमाुसार अपनी सदन छीलासे करही रहते है। ५ [ १ | 


पणि राक्षसोने दिव्य प्रकारका एक अ्यु्कृष्ट खजाना वि्कुल गाप्त साने 
द्वा रक्खाथा ! उसको हस्तगत करनेके ल्यि जो जो सदपुर्प वहां आमे भे 
चे उन राक्तसोकं मायाजारुका उपसग वार वार जिस तरफसे होता था उसी तरफ 
निकर गये । ६ 

सत्य-धमैकेदी ्राचरण करनेवाले महाज्ञानी ऋषि्योनि उन रादसका कपट पर नानं 
कर वह्‌ संपत्ति अपने हस्तगत कर लेनेके लि श्रदमुत माका त्रवलेवन किया । 
“प्यह्‌ कोड सहज व्यक्ति नहीं है पेसा ककर उन्दने अपने वाहुबटदारा प्रतनलि 
द्रा छेकर लिस पर्वतपरये श्रपनेको हुपाये हए वैटे य कैकरा। ८ 


सत्यकी रघ्मिसे वथा हमा अति्य तत्र वाणोका धनुष्य अपने कर्भ भाग 


कर उसके योगसे जदां चादे वदी जाकर व्र्मणस्पति शत्रमोमे मोस्चाटेता दं । वद (ग 
० = ^~ ४ (भः र ५ ् 
वाणसे प्रदर करताद्र वे इतने उछषटदते द किवे कानके पामन चुन द चामी 


= ७ क च्रे), ० टम = > 
उनको देखते आवे इस प्रकारकी आव हाती दहं णमा म्म हाता £ । 


न 


1 
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जिनसे वियोग हृष्मा दो उनको एकत्र फरनेनाला ओर जो एक दूसरेपर घोर 
संप्रामके स्यि टूट पडे हो उनको एक दूसरेसे दूर करनेवाखा यदी स मध्यस्थ व 
प्रतिनिधि है। युद्धप्रसंगमे जिसकी ससोमावनासे शूरवीर स्तुति करते दं वे यदी 
रह्मणस्पति है । ये वडे दयावान्‌ है । देखिये, केव मनःपूवेकं उनकी सतुति करनेसे ये 
पते भन्तोको लाला भांत्िके सामथ्ये व अभीष्ट धन देते है ) जिसके उद्य ष्टोनेमे 
लोरमी प्रकारक बाधा नदौ पडती बह जलजकाता इजा सूयैमी भक्तोके लियद्री तपा 
करता दै । ९ 
उदार ब्रह्मणस्पविजीकी देसी षा दै कि जो व्यापक; प्रभावरंपन्न, सर्वोत्तम 
सौर अत्यन्त प्रेमसे परिपूरित रहसी है । ये जो हम लोगोको अनेक प्रकारके छाम हुए दै 
वह्‌ स॑ त्रद्मणस्पतिजीके कृपाका फल दै 1 यह्‌ भक्तिपरेमको सवेथा योग्य व ॒श्रत्यन्त 
सत्वधीर ह । ओर इसदीके फएपासे देवता व॒ भक्तजन ओर मनुष्योभी आनेददायक 
सुखका फर ठे रदे है । १०] २] 
इस भूतकपर आप॒ अत्यन्त सामध्यैवान्‌ ओर पराक्रमी दै] केवर 
इतनादी नहीं किन्तु आप देवाधिदेव दूसरे देवताओकी अपेक्षा ठुरुनामे वदुकर सभै- 
व्यापक दं । ये यावत्‌ वस्तुश्रोको व्यापकर रहनेवाठे आपदी द । ११ 
हे दयाके भडार, जो जो सत्य वस्तु दहै बे सवै आपसे दै। यह सारा 
विग्यमी जापका दै । प्रत्यक्षमे मेषभी श्रापकी आज्ञा उदृड्घन नी कर सकता । हे 
एन्द्र, दे त्रह्मणस्पति, स्थोको श्रश्च जोत कर शीघ्र आद्ये । इसी प्रकार हमारे हनियोका 


स्वीकार करनेके टियेदी शीघ्र आद्ये । १२ 


~ ~ 
५ स दरद्यणस्पति सप्नय , स दिनय स पुरोहित , स च युधि संस्तुत । स चाम ( खख ) तत्‌ स. 
स्तु 


 ( भ्य ) बाज धना च भरते, आदित्‌ तप्यतु सुर्य द्रथा तपति । 


१० नेटनादत वृदएपते राप्या विभु रमु, प्रथमं सुविदत्राणि 
(1 ( थ) ल 
८।।न ५ प्‌ म्‌ ( वृट्स्यतरेव ) यून उभय, विद जनाध भुजते ॥ 


< = --> ~= ^ -पा ठि 
१ त्व रद २१ व्या च्यु महा रण्व ( खन्‌ ) शवसा ववक्षिथ स तवं देव देवान्‌ भरति 
उ ५, त शरस्वति ता विग द्व्‌ परिभू. (समि) 


+, 


[न 
= ~~ सथदार 


९० ६ भष्दालत भा दिष्ट सत्यं युतार्‌त्‌ 1 वामर तरतं आप प्‌ न्त्‌ न्‌ प्रमिनन्ति मिन 
< ए. । न्त ददा दद्मणस्पती ण प्पर्त त्‌ 
शटिरण ए्ष्द टल्‌ र दारिरेद्‌ ठरे त्वरया (= । ॥ ॥ द्म 9 ॥* 
५.,.५१ 1... रस ५ ध्‌ ठ्‌ ( प्वृर्य ) जिगातम्‌ ५\५( (तच्‌ ¦ 


५९७८ 


अष” ९ अध्या ७व०्३ | ऋ्वेद्‌ [ प्रण्ड० २अनु०३ मूर 
यदह देखिये, अभिकी अत्प्रन्त उ्व्ठा उन्दीके ओर ध्यान लगा$ ह ठै । भौर 
यन्न सभाके विद्धान्‌ स्तोता अत.करणपूवक स्तुति करके भीष सपन्ति प्राप्न कर रा 
हे। जो दुजनोका घृणा ओर भक्ताकी भक्तिऋणका यथेच्छ स्वीकार करता दै वही 
दरस युद्धके मध्य पराक्रम करनेवाका वीरं ब्रह्मणस्पति द । १३ 
महान्‌ पराक्रम करनेके समय ब्रह्मणस्पतिके ऊोधक्रा परिणाम उफ इर्य 
प्रमाणसे होता ह । देखिये, उसने प्रकामधेनुभोक्ो सक्त कर श्राकाञमे उन्न अट 
२ वाट दिया । उसके साथ, महा नदीका पूर जसा चाये तरफ़ कैलनाचादता टै उमी 
प्रकार, उनका समृह्‌ चारो तरफ फेर गया । १५ 


हे द्रद्मणस्पति, जो हमा सुयंत्र चलता है व॒ जिसमे तस्ना्हफी मजा कभी 
कम नदी हाती रेस दशके मार्क हम हो एेसी कृपा कर । हम शुर है हस कारण 
हमारे कुर्म वारोकोदी जन्म दे }¡ आप जगन्नायक होनेपरभी आपकी स्तगण 
उपासना करना चाहिय ठेसी आपकी इच्छा रहती दै । ४५ 

दे व्रह्मणम्पति, आपदी हमारे म्बुतिके प्रेरक द्रजिये। हमरि पत्रपत्रिका ह क्रणि 
करिये । श्राप देव अपनी कृषादृष्िसे जिमकी तरफ देखते है वद गत्र म्र 
पृण होता ह । उच दिये हम सत्यपन्न मंख्के साधर यज्चगमामे वापा या वणन 


[र @ छ = क (~ 9 (7 म 
करत रह ण्मादछ्रपा कीतय) 8५ | | 


[कवक क पी 
१.० पीके 





। । 
अष्° २ अध्या० ७व० ] ऋण्वेद [ पण्ड २ अज्ु° ३ सू° 


सक्तः २५ 
॥ प्रषि-गृत्समद । देवता-त्रह्मणस्पति \ 


जिसको व्रह्मणस्पति अमिको प्रज्वलित करनेसे पनासा कहता ह वद्‌ भक्त 
सपने घातकी शत्रुका निश्चयी नाश कर सकेगा } प्रौर इसी भकार जो भक्त भायेना 
करे प्रेमपूैक हविभौग अपेन करता है उसका निःसंशय उत्तरात्तर उत्क होता 
ह । नौर बह अपने पुजपौत्के द्याया आयुमैयादाकी अपेष्ठा सधिक दिन जीवित रहेगा व १ 
ज्ञिस २ भक्तको नरसणस्पति अपनासा कदे वह्‌ भक्त जपने शौोयेसपन्न निक 
जपने शुर परंतु घातकी शतरका रणभूमिमे विध्वंस करेगा चौर ज्ञानधेुदरारा अपने रेग्वयै- 


ङ्ेवेगा ७. 
की मयादा चारो ओरसे षिस्टृत कर उस रेश्वयैका स्वतः अनुभवी ङेवेगा । उसके 
पध्रपौजोकाभी ्रद्गस्पत्ि उत्कषे करेगा । २ 


जिस भक्तको त्रद्मणस्पति अपनसा कहता है वह॒ वियाकलाकी सामध्यसे युक्त 
हेता & भौर खौरूते हुए समुद्रके समान वर दिखाता है । शगु कितनादी त्रसित क्योन दो 
परन्तु जसा वरूबान्‌ कटर वैर दैक वैरकी कोद शकादी नहीं करता उसी तरद शरी- 


रफे तेजसे उसक्तो उस दुधैलकी सजा माम होती दै । अभ्िकी चमकीटी ज्वाला समान 
उस भक्तकोभी कोर नही पकड सक्ता । 


द 

जिस ॒भक्तको त्रह्मणर्पति अपनासा कर छेत दै उसके खयि दिव्य जखका 
भ्वाह्‌ नेरा भरा रहता है । अपने सात्विक शुणोसे वह प्रथमरी अपने क्षानशश्छिकी 
किरणे समृहमे घुस जाता है। सौर उसके सामथ्यैमे किंचित्‌ सात्रभी न्यूनता नीं 


हती 1 श्नौर यदि उसके सारमे किसी प्रकारका विघ्न आ जाय तो वष्ट अपने तेजके 
पराक्रमसे उसको रगड डारुता द । 


[4 
जिस भक्तको ब्रह्मणस्पति अपनासा कहता है उसके लिये हरएक वी २ दिये 


[० देगसे वहती [8 ~ [न्य्‌ येकडों ण 
ड वेगसे वटूती जाती ट । इख जगतस जो सेकडों निर्दोपित सुखे ह वे उसीकफे लिये 
रक्स्या जाता हं श्रार सिस आनन्दका उपभोग स्वतः देवताञ्नोको मिरुता है उस 
पानदकौ भरभराटमे वह्‌ भाग्यवान्‌ पुरुष रहता है । ५ 
९ र र णस्पति युज ह्णुने स अभिम्‌ इधान वनुष्यत वनवत्‌, स॒ ऊतब्रह्मा रात देन्य च 
ररत 1 म च ङतिन जात अति घ्र स्मृते! 
` यय (भेलः ) ्यणस्पति 
एनच (त ) सोप्ति तस्यते 
स 


{ नर ) कपणस्पति 


खज ङ्णते, म्‌ वीरेमि वनुप्यते वीरान्‌ वनवत्‌, गोभि रथिं प्रत्‌ 
1 कं तनय च वधति । । 


॥. 


=. = 


1 


-4 ८ 
ी 
1 


ˆ रत, युन इएुते, म शिमीवान्‌ निन्धुनं क्षोद षायत दपा दध्रीन ड्व 

` = मरान्मते इवं वतवे नाट्‌ ( भवति), 

गरू लर द्रद्धणस्पा र ति सुल द्द > स्म = दिव्या 

= = ) रग्नि दज दते, जस्मे दिव्या असथत अन्ति, स सत्वा प्रथम 

ड {न उमम तदाप ( सन्‌ सञ्च सजसा रन्ति 1 
भह्पल्यति यर हने तस्सा इन्‌ दि सिनः 

क म (थ ॥ < ~~ ठ प ५ ५ धुनयन्त सच्छिद्र 

नर देना स्म्ने एषते ` ` प क सिन्यद नयन्त, ताणि मच्छ 


= ~ (अअ 
भथ 8 मर ङम 
~ 


९ 
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सूत॑ २६, 


॥ क्रुपि-गृत्समद ) देवता-त्रह्मणस्पति ॥ 


सचे सद्धायसे देवताकी स्तुति करनेवाला भक्ती घातकीं रघ्रुका नाय कर 
सकता दै । देवतापर भक्ति रखनेवाला पुरुपदी देवतासे विसुख दुजैनका समाचार लना 
है । जिसपर देवताकी छपा दै वदी पुरुप एक भर्यकर युद्धका प्रसग क्योन दा 
विजयी होता श्रौर धैविदीन मनुप्यकी सेपत्तिकाभी वदी भक्त उपभोग करता £ । ! 


हे धर्मम निष्ठा रखनेवाठे वीर, ( व्रह्मणस्पतिक् ) भजन कर । स्याता उष्न 
करनेवाले मनुप्यकी ध्याशचा मत कर । शतरुसे युद्ध करते समय मनको उदार रग। 
(नक्षणस्पति को) अपण करने के यि ्टविभोम सिद्ध कर, कारण के उसीके हारातु 


भग्यदाटी हृच्मा दै! हमभी उसी व्रह्मणस्पतिकी दयाकी याचनां करते ‡ 


५ 
श्न्तःकरणमे पूरी रीतिसे विन्चास रख सव देवताश्चोका पिता ओं प्र्मण- 


॥ १ 


स्पति उसको हवि अर्ण कर । जो उसकी उपामना करेगा वदी मनुष्य अपन का 


षत्‌ । [र ^ भ गु 4 
समेत, सारी प्रजाममेत, अपने बन्धुजनसमेत, पुतरपौत्रममेन शौर अपने वीर सभि 
समेत, स, सामथ्यं व॒ धनका ध्ानेद्‌ ठेवेगा. 3 


जो भक्त धृतवुक्तं विसे उमक्री ्राराधया करता ट उसको यद महागतर व्रद्राण- 


स्पति सन्मार्गसे ले जाता है । उमको वह मव पापोमे युक्त करक ्टानि राग दूद्द्रितालभी 
ट्च यमे मटन व अद्धितीय पकम 


७ = ^~ न> न न [क 
+< सरन्रण करता है श्रं।र उसक्रे टिये जसं चा1६ 
करता दे । ५ [| 


१ध्रलजु शस इत्‌ वनुप्यत वनवत्‌, देवयन्‌ इन्‌. अदेवयनाम अन्यस । गा 74 1 (नना त 


यनवन्‌ , यज्वा इन्‌ अयज्यो भोजन विभाति । 
२ कीर, ( व्रह्यरस्पर्तिं ) यजस्व, मनात ग्रविद्धि, वरू मन श्र दषवद्ति शष धु 


८४ 
अनि, ( यत ) वयमपि द्रद्यपयनै अव वः दुर्मद । 


दः ~ > (9 दिवे ह [कि । + {८:40 
य श्रद्धामना देवान्य पित्ग्म व्रदणम्य दवपा ज गति, म ठन्‌ तर्नेन, म [174 


= ~ ध्नः [० > 
सपुत्र नुन्भव्च वाज धना च मरते । 
= > ~ 9.4 
हव्य दवदष्ध सवपन, त ठदण्नयत ठति ननन प्र 71 ट व सद 11 
य 
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सूक्त २७. 
॥ ऋषि-गृत्समद । देवता-आदित्य ॥ 
जिनके साय धृतधारा इस अभ्निमे पडती है इस प्रकारकी सदर स्तोत्रो 
सं अयने मुखह्मरा इन आदित्य महाणजफा सेवामे अपण करता हं । ये दमारी 
प्राना मित्र, चऋरयैमा श्रौर भगभी सुने रौर अपने अपार सामध्यैसे प्रकट दोनेवाठे 


महा चतुर बसणजी चर अशा येभी उस प्राथेनाको स । ९ 


तु रहनेवाठे 
जो एकका पराक्रम बही सर्वौका इस प्रकारसे एकी स्वरूपके रहनेवाठे मित्र, 
क 9 के 
र्मा, ओर वरुण भेरे स्तोका स्वीकार कर । वे सारे रादित्य तेजपुज, वषोकी धाराके 
निष्करुक छिस भ 
प्रमाण निभ, निष्पाप, निष्ककंक दै । उन्दोको किसी प्रकारके दुःखसे धोका नदीं 
पहुंचता । 


र्‌ 
~ _ भ ममीर (५ [8 ही 
ये आदित्यो स्ैव्यापक ओर गभीर है । उनको असत्यता कभी सहा्तीदी नदीं । 
५ 


पापियोको बे ठंड देते है । उनके असेख्य नेत्र ह । प्राणियोके अन्तःकरणकी बुरा श्रौर 
भटा उनको विदित दोती दै । कोई पदाथ कितनेदी दूर क्यो नहो वद्‌ श्रादित्य 
सदारजके य्ि विट्क निकटदही ह । ३ 
ये अत्यंत तेजवान्‌ अदित्यजी सारे जगमस्थावरोको धारण कर हरएक भुष- 
नका पाटनपोपण किया करते दँ । इनकी वुद्धि. अत्यत बिरार है । दैवी सामर्ध्यकामी 
सेरष्छण करनेवाले ये सत्यस्वरूप यादित्यजी भक्तेकि ऋरएको एकदम दा कर ठेते है ।४ 





१ पमा एतस्न्‌. गिर राजभ्य आदित्येन्य सनात्‌ जहा जदोमि । मित्र अर्यमा भगः च, तुविजात, 
दक्ष वर्प संप न दाणोतु \ 


२ एनमे स्तोम, सक्रत्व भित्र अयमा वरुण अदय जुषन्त, एते आदित्यास. श्यचय. धारपूता., 
उवृङ्नि सन्वेया रिष ( सन्ति ) 

: ते ( एन ) उरा गमीरा सदव्धास ( पर्महीनं ) दिप्सन्त भरि अक्षा. आदित्या. सर्व साधु उत 
द्.जना सन्तं ( सपि ) एदबन्ति, राजभ्य परमा चित्‌ अन्ति ( भवन्ति )। 

४ सपदत्दान द्वा जयत्‌ स्पा धारयन्त, विश्वस्य भुवनस्य गोपा. च ते दीधिम असु रक्षमाणाः 
¶ ठान { नेराना ) प्णनि चयमाना च (भवन्ति) | 


६५१ 
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हे ्रादित्यजी, दे अर्य॑मन्‌ , सङ्कटसमयमें जो कल्यानकारक ष पेते त्रापकी दयः 
ट॒ताका सहारा युद्मको प्राप्न दो } नेत्रवाला मनुष्य मामैके वीचमे काटेकंकर्‌ इलया 
को वचाकर चलख्ता है । उसी प्रकार हे भित्रवरुणाजी आपकी श्राज्ञालुसार परि्वन 
करते स प्रय क्रोदं संकट पातककी प्रचड आपत्ति न च्नाने पावे पेसा भआशीवौद्‌ दे ! ५ (६) 

हे अयेमन्‌, हे मित्र) दे वरुण यथाथेमे शापक मारी सीधा, सवोकष्ट ओर 
निष्कण्टक है । इस यये, दे आदित्यजी, हम उसी माग जाये देसा श्रासीवीद्‌ गौभि ) 
जिस सुखका स्वप्रमेभी नाय नदी दता णेखा सुख हमको दीय । ६ 

ये जुवनोके राजा श्ादित्यजी जिससे प्रकट हुए वह्‌ शक्ति ( श्रदरिति) "पार 
अयैमा ये हमको सुमार्गसे जहां दुजेनोकी द्वेपवुद्धिका चिन्भी नदो वाटे जा। 
मित्रका अर वरुणजीका मदान्‌ आनेदमय वहत वडा श्राश्रय दै | वहां हमारी हानि म 
दते बीर पुरुपोसदित वह आनेदमय आश्रय मिटे एसा प्रयत्न करिये । ५ 

्रादित्यजीने तीनो म्धर्मखोक श्रौर तीनो भूलोक धारण शरिये है रोर उन 
सम्बन्धी काये जो यन्नमें क्रिये जतिदेवे भी त्तीन ह । हे सत्यधमके प्रतिपाठक, आप्र 
महिमा अपार दै, इतनाटी नही, किन्तु, ठे अर्मन्‌, दे मित्र, हे वरण, वह पर्ण 1८ 

सुव्णमय श्थात श्रविना्थी, देदिप्यमान, वपाकी धारा के समान न 
पवित्र व्मादित्यजी कभी निद्रा नही लेते व॒ पलकरे तक मू वनाभी निश्रमं ना 
सेते । मे यव्यदग ह ओर उनकी स्तुति सवक्र सुमे विराजमान £। न शावियरा 
जो तने! तेजोमय सुद्र लोक धारण करते दै वे पुण्यवान मक्तजनफे दि ^ । 


१। 


« हे आदित्या टे अर्यमन्‌, यत्‌ भग्रे आ चिन्‌ मयोभु यम्यव अवस विद्याम । लात्मना 


ए० २ अध्या०७व९ | त्वे [ मण्ड० २अवु० ३ सु २८ 


सूक्त २८१ 


॥ ऋपि- गृत्समद 1 देवता-वरूण ॥ 


जो परम ज्ञानवान्‌ ओर पूण स्वतन्त्र है उस अदित्यका यद्‌ स्तोत्र हे। इस ल्यि 
गो २ वस्तु स विममे दस्यमान हे उन > वस्तुजस वह्‌ स्तात अपने उत्तमतासे 
प होवे 1 यह्‌ वरुणं सद्भत्तक आनन्द देता है इस च्यिमे इस सवे शक्तमान्‌ 
(रजसे सच्कीतकी याचना करता हू । १ 

हे बरणजी, हम अन्तःकरणपूैक आपका ध्यान करते हे ओर आपका स्तोत्र 
गति हे. इस ल्यि हम आपसे यद्‌ भिध्ठा चाहते हं कि हम भाग्यदाखो होकर आपक 
तै जह्नाने रदे । अपने उञ्व्वर प्रका्से प्रकट दोनेवारी उपा प्राप्त होतेह जसा अभि 


( 


देदिपर प्रञ्ज्सिति होता है उख प्रकार दसभौ आपका भजन नित्य किया 
कसते ह । २ 
पको आज्ञाकं अधौन असस्य वीर रहते ह्‌ । आपका स्तुति हर एक मानव 





चरता हे । हे वरुण. हे वीर नायक. आपसे हमारी यही प्राथना है कि हस आपके कृपाके 

| [१ [3 कीज्यि न क (५ (२ न 
त्रत निवास करसके यही दान ढीजिये 1 हे देव, आप अदितिके पत्र हं । आपमे 
अमत्यका नः 


द 
एेसे इस वरुणे संसारके ओर धर्मके अवाधेत 


रताए वरूण देवताके सत्य नियमानुसार परथ्वीपर 


हना ठदरती ह । जिस प्रकार पक्षिगण आकारा 
भूगालपर नदी वेगसे दौडती हें । षे 


~~~ 
9१३ श्व =7दत्यत्स शद्‌ ( स्तवनं ) सन्य विन्रानि सन्ति जभ्यस्तु ! य देव जयथाय अतिमंद्र 
(3 दस्म्ल्य 

५ त्ग्य ) यू दर्पस्य राति निष् 1 


घ्रप्रति पालक आदित्य है 

नियम अस्तित्वमे खये 1 वडी २ सरि 
क ३ 

ना 

ग 


| 


^ न [ष्क 
चःतीहावेनतो कभी थकती 
मामे उडते हे उनी प्रकार इस 


६ पररः त्वदन्ते (त्न) तुष्ुवाम स्वाष्य 


 पनरन्यामसाप्य ) सय ५ नयात्त स्यान । गोमतीना उषसा उपायने 
५ =+ ष [नी ) < +~ र ( द्य ननिपात्‌ त्वा ) अमुय॒न्‌ जरमाणा ( स्याम ) ्‌ 
| ह्‌ > ट्र्य चर -4श् उरस्य उटयर्स्य तद 
२ गमन्‌ स्याम 1 हे अदव्धा पुत्रा ३ । 
त्यय म उ इनन, स्‌ ह उद्व्धा अदिते पुत्रा देवा, युयं 


(ज ) षिधनि स्दिन्ठ इम्‌ चत्र द <्तं 
= ~ "अनत, चरमस्य (तद्‌ नम्‌ अनुसृत्य ) सिन्धोपि 
~ न न व दर्मं न रघुया पपत | 
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हे आदित्यजी, दे अर्यमन्‌, सङ्कटसमयमे जो कल्यानकारक है एेसे श्नापकी दया 
छताका सहारा सुद्रको प्राप हो । नेवत्राला मनुष्य मामके वीचमे काटेकंकर इत्यादि 
को वचाकर चख्ता है । उसी प्रकार हे मित्रवरणाजी आपकी श्राज्ञानुसार परिवर्तन 
करते सभय कीर संकट पातककी प्रचंड आपत्ति नाने पावे येता आशीनौद्‌ द । ५ (६) 
हे अयेमन्‌, दे भित्र, हे वरुण यथाथेमे त्रापका मामै सीधा, सर्वो्कष्ट श्रौर 
निष्कण्टक दहै । इस छियि, दे आदित्यजी, दम उसी माम जायें ठेसा आक्षीकीद दीजिये । 
जिस सुखका स्वप्रमेभी नाश नदी होता एेसा सुख हमको दीजये । ६ 
ये मुवनोके राजा श्रादित्यजी जिससे प्रकट हुए वह शक्ति ( श्चदिति) नौर 
अयमा ये हमको सुमा्ग॑से जहां दुजैनोंकी द्वेषलुद्िका चिन्दभी न दो वहां ठे जा ! 
मित्रका ओर वरुणजीका मदान्‌ आनंदमय वहत वडा आश्रय है । वहां हमारी हानि न 
दोते वीर पुरुपोसदहित वह्‌ आनेदमय आश्रय मिटे एेसा प्रयत करिये । ७ 
आादित्यजीने तीनों स्वमैरोक श्रौर तीनों भूलोक धारण कयि है श्रौर उनके 
सम्बन्धौ काय जो यज्ञमे क्रिये जाते हे वे भी तीन है। दे सत्यधमेके प्रतिपा, आपकी 
महिमा अपार है, इतना नही, किन्तु, हे अर्यमन्‌, हे मित्र, हे वरण, वह प्रदी ै!< 
सुवणैमय अ्थौत सविनाश्ची, देदिप्यमान, वपोकी धारा के समान प्रत्यन्त 


पवित्र आदित्यजी कमी निद्रा नही लेते व॒पलके तक मदे इतनाभी विश्राम नः 


ठेते । वे व्यद्रग है ओौर उनकी स्तुति सवके सुखम विराजमान दै । ये व्यारिव्यरन 
९ 
जो तीनो तेजोमय संद्र लोक धारण करते है वे पुण्यवान्‌ भक्तजनके व्यिदी हं । 


2 


। 


१ 

4 
६ 

र 


५ हे आदित्या हे अर्यमन्‌, यत्‌ भये आ चित्‌ मयोभु अस्य व. अवस विद्याम्‌ । ्मित्राविषणा,युमा+ 


प्रणीतौ श्वभ्रेव दुरितानि परि वृज्याम्‌ ! 

९ दे भित्र, अर्यमन्‌, वरण, व पंथा सुग अनक्षर साधु अस्तिद्ि, तेन दे आदित्या न या 
वाचत, न दुप्परिटन्तु शमं यच्छत । 

७ राजपुत्रा अदिति न पिपवु, अयमा सगेभि पद्ध 
वरुणस्य वृहत्‌ शर्म उप स्याम । 

८ ( एते आदित्या ) तिख भूमी. उत जीन्‌ युन्‌. च धारयन्‌; विदन ञति अणा तानि त्राण्ण 
ह यादिव्या टे अर्यमन्‌ टै वर्ण, मित्र श्ट्नैन व महित्वम्‌ (न केवलं ) महि (अपि) चात च ५14 । 

९ हिरण्यया शुचय , वारपृता , अस्वयरजा अनिभमिया अद्या उद्श्मातव यादिल्या एद्ल्या चथवन | 
वारयन्त ( तन्‌ ) जवे मर्त्याय ( एव ) 1 


रेपामि अति ( पिपर्तु), वर्यं सि तित्रर 


५२ 


अष्ट० २ अध्या० ७ व९ | ऋगवेद [ मण्ड० २ अतु० ३ सु २८ 


सूक्तं २८ 


॥ ऋषि-ग्रत्समद । देवता-वरूण ॥ 


¡ परम ज्ञानवान्‌ जर पूणं स्वतन्त्र है उख अदित्यका यद स्तत्र दे । इस खयि 

जो २ वस्तु इस विशसे दृश्यमान है उन > वस्तुओसे यह्‌ स्तोत्र अपने उत्तमतासं 
र होवे । यद्‌ वरुण सद्भक्तको आनन्द देता दै इस छियि मे इस सवे शक्तिमान्‌ 
वरुणसे सत्की5की याचना करता हू । १ 
हे वरुणजी, हम अन्तःकरणपूैक आपका ध्यान करते ह जार आपका स्तात्र 

गति दहे. इस ख्य हम आपसे यह भिक्षा चाहते ह कि हम भाभ्यश्ाखो होकर आपकं 
ही आन्नामे रदे । अपने उञ्ञ्वर प्रकारसे प्रकट दोनेवाली उपा प्राप्त दातद्य जसा अग्नि 
देदिषर श्रज्वखित दोता है उस प्रकार हमभी आपका भजन नित्य क्रिया 
करते हे । २ 
जापको ्ज्ञाके अधन असंख्य वीर रहते दे । आपकी स्तुति हर एक मानव 

रता हे । हे वरूण, हे वीर नायक, आपसे हमारी यदी प्राथेना है कि हम आपके छृपके 
तटे निवास करसके यदी दान दीजिये । हे देव, आप अदििके पुत्र है । आपमे 
भसत्यका गंध किञ्चिन्‌ मात्रभी नदी है । इस छ्य आप हमारे अपराधोकी क्षमा कीजिये 
(र हमे च्रापनेसे कष्टिये । ३ 
जो विश्वप्रति पारक आदित्य है एेसे इस वरुणने संसारके ओर धर्मके अवाधेत 

नियम अस्तित्वमे खाये । वडी २ सरिता वरुण देवताके सत्य नियमानुसार प्रथ्वीपर 


वहता हं । वेनतो कभी थक्तीदहना ठदरती हे । जिस प्रकार पक्षिगण आकाश- 
मागम उडत ह्‌ उसी प्रकार इस भूगोलपर नदी वेगसे दौडती ह । © 


- ~~~ ~ _ 
१ कच स्वराज दित्यस्य दद ( स्तवनं ) सन्टा विश्वानि सन्ति अभ्यस्तु । य देव जयथाय अतिमद्र 
तप्य ) भ. रस्ण्स्य सुस्चाते भिक्षे 


° ए प्रण त्वन्ते (त्वा) वुष्ट्वान स्वाध्य खुमगास स्यान, । मोमतीना उषसा उपायने 
( मरमाप्यामापय ) जय न( वय अनतिपात त्वा ) अनुदून्‌ जरमाणा ( स्याम )। 


श्न 


~= पर्य पुर्‌उरस्य उरदामत्य तव शर्म॑न्‌ स्याम । हे 
अदन्धा अदिते पुत्रा मं 
स्यार न स्ने क्रस्यम्‌। दिते सत्रा देवा > युय 


| 


¦ "तम्‌ अ अनृजत, रणस्य ( तद्‌ ठतम्‌ अनुसृत्य ) सिन्धबोपि 
चसुददान्त, वय परिज्मन्‌ न रधुया पपत । 
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1 
१ 
‡ 
4. 
1 
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हमारी भुजा पातकोंसे जखडी हुई है । आप कृपादृष्टि कर॒ पातकोके बन्धनसे 
दमे युक्त कीजिये । हे वरुण, प्रापकी सत्यरूप नदीका प्रवाह हमारी उपासनास्तोत्रोसे 
अधिकाधिक वेगवान्‌ हो ेसा कीजिये । ्रपका जो ध्यानरूप वख मै वनाताहूं उसका 
धागा वौचदीमे न दरटने दे । ओर जो मँ आपके उपासनाका कर्म करतां उसमे को$ 
न्यूनता न होने पवे एेसा अनुप्रह कीजिये । ५ 

दे वरुण, मेरे दृद्यसे भय दूर कीजिये । हे विश्वके राजा, हे सत्यधमके प्रतिपालक 
मुञ्च दीनपर अनुग्रह कीजिये । जैसे वछडा टोरीसे वंधा हुभा उसको टोड डरता है 
उसी प्रमाण श्रापं मुञ्चको पापोसे युक्त केरिये । आपकी सहायता विना पटकतक के 
नदी मार सकता । 

दे वरुण, पाप आचरण करनेवछे श्रधमोक्रो जो कठोर राख मार डालता 
उस शसखसे हमको वचादये ! आपके ज्ञानमय प्रकाशसे हमको अख्ग न करिये । ५ 

हे वरुणजी, आप स्वतः सम्भे है ओर हम प्रणिपात कर आपका जय जयकार 
जेसा दिले दी कियोथा उस प्रकार सां्रतभी कसते है श्रौर श्रागेभी करेगे । कारण 
हे कपट जाके -नाश करनेवाले देव, जो जो कर्म आपकी सेवामे अर्पण हो जाते हवे 
पव॑तके उपर रखनेके समान अचल रहते दैः इसमे कट संशय नही । ८ 

नेते जो पातक ओर करण किये है उनका नाशा कीजिये । हे जगस््भु जो दृसरेन 
कमाकर धन रखा है उससे उद्र पोपण करनेका प्रसंग हमारेपर न ठा । प्रौरजो 
बहतसे दिन आगे आनेवाछे है उनकी अवधि पृ दोनेतक हम करट पूवक र ण्सी 
हस दीनोपर कृपा करिये । ५ 


५ 60 


त॑ 


५ ( बन्धनी ) रशनामिव आग मत्‌ विश्रथाय । हे वरुण ते ऋनस्य साम क याम। (तम ) [५ 
वयत मेतंतु मादेदि। पुरा छतो मे अपपस्र माचामा शारि। 

६ टे वंस्गं भेयसं मत्‌ सु अथो म्यक्ष। दे सम्राट्‌ ऋताव अनुमाय । यवा दामेव वल्गात (र 
विसुचति ) तथा विसुसुरव । त्वत्‌ आरे निमिपश्चन नटि द्यो । 

७ हे अयुर वरण, एन छ्ृण्वन्तं ( दुगत्मानं ) ते इष्ट श्रीणन्ति ते 
ग्रवसथानि मा गन्म, जीवसे न मघ विपु शिध्रय । 

८ टे वस्णते (अह) पुरा, उत ननं, उत दे तुविजात अपरमपि वत्रवाम 


भितानि व्रतानि पर्वते ( श्रितानि ) न अग्रच्युतानि दि भवन्ति । 
यन्यटरनैन मा भोजम्‌ । दे वन्ध नृय 


ब 


वयर न मा(वत्री )। पापि 

। टे ठ्कम, प्ये (प्व) 
= ~ > + म्यम्‌ 

अव मनू्रेतानि छणा परायावी , द राजन्‌ अद # 


अच्युष्टा इत्‌ चु, ( तद्‌ ) न ताछ जीवान्‌ आ दा्यि। 
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हे वरुणजी, हे परमेश्वर, मलु्य, देवता इत्यादि सवके आपी च ॥ 
प्रथ्वीपर जो जो वस्तु दृष्टिगोचर होनेके योग्य है उनको उत्तम प्रकारके चति देखनेके 
लिये हसो १०० वर्प अप्युम्य दीजिये । जस पुरातन ल्यवस्थाके प्रामणएसे हमारी 
आयुष्य सयदा आपने निश्चित की हे वह॒ आयुष्य हम पूण रीतिसे क्रमण कर सके 
ेसा आशीवौद हमे दीजिये । १०७) 

हे आदित्यजी, न तो सुदयको दादिनी तरफ दिखता दै न बाई तरफ, न सामने 
जोर न पादे ! हे दैवी सपत्तिके निधि, सत्य ओर धेये आपने सुञ्चको युक्त किया हे । 
हस खयि जदं ज्ञानमय प्रका है वह्‌ मरौ सुद्धे विदित कीजिये । १९१ 

सत्वधसका प्रतिपारन करतेवाङे आदित्यजीकी जो कोई भक्तिपूवैक उपासना 
करता हे उस भक्तका उद्धार भक्तवत्सरु अदित्यजी करते ह । वदी भक्त देश्वयेवान्‌ ; 


[> 


९ = (1 ध भ थारद 
रदारचरित ओर धमैखभामे श्रेठ कदा जाता दै ओर सवके सामने रथा 


१२ 

जे आदित्य मदाराजकी आज्ञाजुसार चरता दै वद्‌ तेजस्वी ओर पराक्रमी होकर 

जद नरम ओर हरित दणोसे अच्छादित भूमिपर दिव्य जर्का प्रवाह वहता है एेसे 
स्थानम निवास करता है । नोकराओका समूद उसके निकट रहता है ओर वह्‌ श्रे वीर 


रोता हे । चाहे निकट या दृर रहने परभी श्रु उसका घात नदी कर सकता । १३ 


१० हे असुर बर्ण, येच देवा येच मता तेषा विभरेषा त्वं राजासि । ( तत्‌ ) न विचक्षे शत शरद्‌ 
रास्व. त्वया पदां सुधितानि ायूपि अस्याम्‌ । 





१ न दक्षिणा पि चिविते, न सन्या, हे सादित्या, न भाचीनं नोत प्रा ( चिकिते ) । हे वसव 
पाञया चित्‌ दासा चिन्‌ लपि दुप्नानौत एव अमय ज्योति अयाम्‌ । 


नरि न्य रालः 
भ्र (५1 


> राज ददा चंच पुय. नित्या च ते वर्धयन्ति! स॒ रेवान्‌ वसुदावा विदथेषु 
सन्‌ ) रथन प्रथम साति, 

३५ अपद} य उगदिन्यार प्रपानौ भवनि ठि 

९२ ५ अदद }\ य उादिन्याना पानौ वनिं (स } चि अदच्ध, वृका. छुक॑र ( सन्‌.) 
( परब ) तित नरि , द्रात्‌ अपि न घ्रन्ति । 
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~ 
स्प ठप 
सक < | तत 


रत. 6 


अष्ट” २ अध्या०७्‌०८] ऋषे [मण्ड २ अतु ३ सृ: 


[#*3 भ 
दै चिच्छक्ति, हे मित्र, है वरुण, हमने जो ङु आपके अपराध कयि हो उनः 
हमक क्षमा कर दीजिये । दे इन्द्रः जो भयरदित दै ओर जहां अनन्त प्रकाश है व 


म जा पदहूचूं ेसा आशीवोद्‌ दीजिये ! टुगैतिरूप ओर कोयकेके समान काटी ठेः 
भयकर रात्री मेरे निकट न आने पावे एसी कृपा कीजिये । १ 


जो देवताके अलुम्रहसे पुनित हए हैँ ठेते सत्पुरुपोके छियि एकत्र रदनेवाठी टोः 
यावा प्रथिवी आकाशसे आपने प्रसाद्की वौ करती दै । वदी भाग्यवान पुर 
उत्कषेकी प्राप्ति करके संग्राममे जाता है ओर यद्‌ रोक ओर परटोक जीतकर अपने षः 
करता है । उसको दोनों चरसे अयुकरूकता प्राप्त होती दै । १ 

हे पस्मपूज्य आदित्यजी, जो दुष्ट शत्रु साधुभसे देप करनेवाला है उन 
शासन करनेके स्यि जो मोहपाश आप जगमे फैटा रहे है उनका मे योडेपर सवाः 
होकर अत्यन्त वेगसे दौडते हए किसी तरहका उपद्रव न दते उहदघन करू ओः 


|» १ ६ 


सापके ्यानन्द्रूप आश्रयमे जाकर रहूं एेसा आशीवीद्‌ दीनि | 


हे भगवान्‌ वरुणजी, जो धनाढ्य, प्रेमी ओर अति उदार दै णेसा मतुष्यभी 
यदि मेरा मित्र हो तोभी उसको अपनी दीनता सुनाकर याचना करनेका प्रमग सुपर 
कमी न आवे ठेसा कीजिये । ओर हे चिश्धपारुक मेरा अधिकार जिसपर उत्तम शतिग 
चठे देसे से रेश्वथेसे सु्चको दूर न रखते वीर पुरपोके साथ यत्नमभामे टम अप 
गुण वर्णन कृसते रहे ठेसा आस्रीवौद हमको अपण कीजिये । 9. 
~ 


१४ हे अदिते, मिन, उत दे वरुण यत्‌ कत्‌ चित्‌ व॒ भग चरेम तत्‌ गृ । दे द्द, उर 4१1 
ज्योति अदा, दी्घौ ( दुरमतिष्पा ) तमिच्रा नो माभि नरान्‌ । 

१५ अस्मै उभे ( यावा पृथिवी ) समीची दिव ब्र पीपमत , स सुभग नाम पुयन्‌ कृतु उरा 44 
आजयन्‌ याति । उभौ अर्धो अस्मै साधु भवत । 

१६ दे यजन्रा आदित्याः याव माया पादाश्च समिद्रटे रिपवे विचृना तनि <“ {वि रवतन 
येपम्‌ । अरि (वयव ) उरा शमन्‌ आ स्याम । 

१७ हे वर्ण, मघोन भृरिदान पियस्यापि अपि (म }ठनमास्द्ओआ विदि! ट रानि ग्म 
राय माहं अवस्था । सुवौराश्च विदथ वृहत्‌ वदेम } 

४५४८ 
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सूक्त २०. 
¶ षि गृत्समद ! देवता-इन् # 
सतय धस्चको प्रकट करते वाला, सिका नियामक ओर अदि रात्तसका वध 
नसतेवाला जो परम शष्ट इन्द्र उसके आज्ञायुसार जक वहता है । वद कमी 
उहरता नादी ओर रात्रिदिनं चरूतां रहता है ! तो यद्‌ किये के उसको निमोण 
होनेसे कितने दिन हो गये है । १ 
चद्‌ इनदर अपना जभ्र शौर तेजस्वी वज दत्रकी ओर फेकना चाहताथा इतनेमे 
जगन्माता अदि तिने उसका महिमा ज्ञानी पुरुषो को विदित किया । इस इन्द्रे 
इच्छानुसार नदी अयने प्रवादका माम भूमिको फोड कर निमौण करती दै आर 
समुद्री रौर बेगसे जाती दै 1 २ 
इन्द्रे आकाशके उपर खडा होकर वदते अपना धातकी चज वृजके शरीर 
प्र केका । जङ्की वपी करते वाले मेघको वख के तुल्य पदिनकर वह्‌ वृत्रपर दौड 
ओर अपने रुखरुखाते हुए तीन्र च्रश्चसे इन्द्रजीने उसको निपाता । २ 
सारे स्तुतीके नाथ हे इन्द्रः बरकद्रर नमक छोगोका जो महान प्रचर देव ¦ 
उसके अखि सेनिकोका विद्यतके प्रहार के समान अपने प्रखर शखसे आप व, 
कीजिये । दे इन्द्र॒ जापने जैसा दुष्टोका बध अपने पराक्रमसे कियाथा उसी तरह हमा 
धर्मटीन सचरश्मोका नाश कीजिये । 


॥| 


~ नयाय 
१ {त र्ण्वते, ( विग्धं } सवित्रे देवाय राय अरित्र आप (वहन्त्य } न रमन्त । अह्‌. अह्‌ अक्‌ 
च अपा ( यान्तीना ) याति. ( तद्‌ ) मासा प्रथमः सगं क्रियत्तिआ। 


य द्रा सिनम्‌ ( वजम्‌ ) जभरिप्यत्‌ तं विदुपे जनाय जनिन्री प्रोवाच ( इदानी ) अस्य जोष 
असु स्म पद रदन्ती धुनय दिवे दिवे अथम्‌ यन्ति, 


२ <ध ( र ) सतारे जपि रष्वे अस्थाव्‌ दि, ( तत. ) वृ्ाय वधं प्र जभार, अपिव मिहं (मेष 
ए ) दनान दम्‌ प सटु्रोन्‌ , हिरमा । युषश्च इर॒चाञ् अजयत्‌ । 


२ र रहररत (इद) ख्ध्यश्व सुटग = 
~ र्द ) उशा ह्वे तएुपा स॒ अमुरस्य (रान्न ) वरान्‌ विध्य )यथा चरथ, 
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भ 9 ष्‌ जोरसे [र 
जा शस हाथमं लेकर वीरश्रीके जोरसे आपने ग्रुश्रोका प्रथमही निःपात 
कियाथा उसी शख को आ्आकाशसे ्राज नीचे फेकिये । हमको पुत्रपौत्रो की ओर 
वे 9 ५ भ एेसी [५ दिये [त्‌ 
ज्ञान धठुजकी प्राप्नि दो एेसी हमारी इच्छा है, इस लिये, हे इन्द्रजी, अपने श्रानद का 
हमको भी हिस्से दार बनादये । ५ 
जो भक्त आपको प्रिय दोता दै उसका बुद्धी सामथ्यै श्राप वदाति है । भक्ति 
सम्पन्न यजमानकी प्रेरणा करनेवाले आपही है । इस व्यि दे इन्द्र शौर हे सोम, 
हमपर द्या करिये श्रौर संकटोसे हमको वचादये । & 
इधर के भक्तिका यु्चको किच्चत्‌ मात्रभी त्रास न हो ओर उससे मुश्चको कभी 
धकावटभी मालुम न ददो । सेवाके कायेमें युञ्मको आलस्य न त्रपि रौर ^ तुम 


सोम रस अपण कर सेवा न करो” यह राब्दभी मेरी जिन्दा कभी न 


निकले । वही इन्द्र मेरी इच्छा पृणै करता है श्रौर सोमरस अर्पण करनेसे मेरी 
क 

श्रोर आता है । ७ 

हे स्वरस्वति हमारी ओर अपने कृपा कटाक्ष केकये । मरतोके साथ शौय 

तासे चटाई कर आप शब्रु्रोको जीतते दै । उन्मत्ततासे दूसरेका श्रपमान करने 

भौर अत्याचारीरेसा सो शण्डीकोका राजा है उसका वध तो इन्दरजी 

ट 


भ [4 


६ । 

५ उच्चा ( स्थित्‌ सन्‌ ) दिव अदमानम्‌ अवभ्षिप येन त्वं मंदसान रार ( वृत्रं ) निर्वा । दद्य 
तोकस्य तनस्य गोना भूरेध सात अस्मान्‌ अर्थं कृणुतात्‌ । 

६ यं वनुथ (अस्य ) क्तु प्र वृद दि, ( द्वावपि युवा ) रध्रस्य यजमानस्य चादरव ।देद्द्रागा 
युवम्‌ अवम्‌ अस्मान्‌ अविष्टम्‌ अप्मिन्‌ भयरथे उलोकं णतम्‌ । 

७ ( दस्य पर्वया ) या न तमत्‌, न मध्रत, उत न तद्रत, सोमं मा युनोनेति न वौवाम । य (ग 
ट्र ) मे पणात्‌, य ददत्‌, य निवोधत्‌ य सुन्वन्तम्‌ मा (स्व ) गोभि उपायरत्‌ । 

८ ह सरस्वति त्वम्‌ सस्मान्‌ अविट्टि, मद्ट्वती त्वम्‌ दरयनी शत्रून्‌ जेपि (नु, षरतट् लथवनन 


4 विपीयमाणम्‌ श्ंडिाना वरृपभं हन्ति चिन्‌ । 
%&० 
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हे जगतरमु, सुञ्चको आपनासा कहनेवाङा मेरा कोई कुटुम्बी या र 
वस्थामे सुद्यको प्रा हुवा भय वृथिज्ञत करे, थवा कोद चौर या दुष्ट 
हमारा घात करनेको उदक्त हो तो इन सब श्ापत्तिश्रोसः हे वरुण, हमारी रक्षा 
कीजिये । । | ह १० 

हे वरूण, यदि कोई धनाढ्यः, प्रेमी या अतिशय उदार मानव मेरा नातेदार दो 
तो उसके पास अपनी दौनता दिखाकर याचना करनेका प्रसङ्ग सु्षपर कदापिन त 
लजिये । ओर हे विश्वधिपति, मेरी सत्ता उत्तम॒रीतिसे चर सके रसे सचे णेश्वयसे 
मुद्यको दूर्‌ न रखते वीर पुरुषोके साथ हस यज्ञसमामे श्रापकी की्षि वणेन करते 
रहे फेसी पा करिये । १९ (१०) 

सक्त २९, 
॥ ऋषि-ग्रन्समद । देवता-विश्चेदेव ॥ 


विधि नियमोके पालन करने बाले हे आदित्यजी, आप अन्तःकरणमे श्रानंद्‌ 
उपजाने वाले दो 1 शाप्त रतिसे बालकको जन्म ` देनेवाछे स्लीको जैसे रोग बाहर 
निकालते दे उसी प्रकार सुद्चसे पातकोका उश्ाटन करिये । दे वरुणः दे मित्र, दे 
श्रस्वि् देव, श्राप भक्त जनोके कल्याण करनेवाठे हो यद्‌ मुञ्चको पूणे रीतिसे तिदित 
हे । श्राप हमारी विनन्तिपर ध्यान देते है, इस लिये आपका प्रसाद्‌ हमको मिरे एेसी 
टम आप्रकी प्रार्थना करते हे । १ 

दे देवता गण आपी हमारे भलाई बुराईकी चिन्ता रखते है खोर आपी हमारा 
सत्व वल टै! दस श्वि सल्जनोका अन्तःकरणमे देष करनेवाछे दुष्टोका उच्छेद 
करिये । पातकोकी सूल का आपी भलत करनेवाले हो । तस्मात आप हमारे 


अ ५ भ ~ 9 न्दे = (~ ~ 
पयधाका क्षमा करिये आर इसी विधि प्रागे ही च्रापकी कृपा रखिये ॥ 
१०१ राजनय मे युल्यौवासखावास्वपरे भीरवे म्य तद्‌ भयं (भूयोपि) आद्‌, य स्तेन वा बरक 
वाम दिप्सति तमात्‌ ( सवस्मात्‌ ) दे वरण त्वम्‌ अस्मान्‌ पाहि ! 
११९ रण, सधोन भूरिदात्र प्रियस्यापि जपि ( खस्य ) शूलं अहम्‌ 


ह ॑ माआ विदम्‌ । अत ) हे 
रन मात्‌ राय माहं अव स्था, सुवीराश्च विदये वृदत्‌ वदेम । 
१ पृतमना आदित्या > इपिरा यूयं रह इव आग मत्‌ अरे क । दे वरुण मित्र, दे देवाः 
भद्र्य दिद्रान ( खट ) शुण्वत व, व॒ अवते हवे । । । 
` स्देदा ययं (न } अमि गोन , यूय त म 
ध व न ) ग्रमति, यूय नाज › यूय सतुते ब्देपासि युयोत । ( दोपाणा ) ममिक्षतार 
^) प सान श्मष्दम्‌, अयच सपरं च न मृदयत। 


५५७ 
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हे दिव्य धनके निधि; हम पर ्रापका चकरतनिम कुटुभ्वियोके समान प्रेम है) उतना 
ही नही किन्तु पूचैसेदी आपका प्रेम वैसादी है । तथापि हम आपके अनृणी कैसे 
दो सके१ तोभि हे मित्र वरुणः दे अदिति, इन्द्रः हे मरुद्रण त्रप हमारा कल्याण 
करनाही चाहिये । ३ 
हे देव हमारे ( माता पिता शरोर ) कुटुम्बी सव आपदीहै । दे प्रमु हम 
पके सामने हाथ जोडते दै इस स्यि आप मुद्मको छपा दान कीज्यि। श्राप 
हमरे यज्ञकी ओर आते समय अपने रथकी गतिको मन्द्‌ न करिये, ओर आपके 
तुल्य हमारे टम्बी ओर बन्धु होते हृए हमको कोई आपत्ति सहना पडे एेसा न 
होने दीजिये । ट 
केवल मेनेही ्मापके कोस्यवाधे अपराध कयि होगे । इसी खिये जैसी पिता 
दुवैतेनी वाछककी ताडना करता है उसी प्रकार आपनेभी मुद्यको निक्त टी। 
तथापि हे देव अपने पाच अभी कृषा करके निकाच्यि ओर मेरे पाससे पातकोको 
दूर भगाद्रये जैसे वच्चाको मातासे द्ुडाकर उसकी माताको पकडटे जते है उसी 
प्रकार मेरी दुदशा न कीजिये | 
दे परम पृज्य देवगण, श्राज इस दासकी ओर चापना सुख कमल कीजिये । 
मे अति व्याकुर दोगया हूं नौर भे इस चिन्तामे निमप्न हूं कि किसी तरद्‌ श्रापकं 
ददयके अद्र एक कोनेमे आ पदं । दे परम पवित्र देवगण, कोद क्रूर या अधम 
हमारा धात करनेपर उग्यक्त दो तो उससे हमारी रक्षा कीज्यि ओर पातकोके धुण्डमं 
गिरनेसे हमको वचादइये । ध 
हे वरुण, यदि कोड धनाढय, प्रेमी या अतिराय उदार मानव मग चा 
. दो तो उसके पास अपनी दीनता दिखाकर याचना करनेका प्रसंग सुञ्मपर कदापि 
> दीज्ियि । श्नौर हे विश्वाधिपति, मेरी सत्ता उत्तम रीतिसे चट मर ण्म 
+ देश्वथसे सुद्चको दूर न रखते वीर पुरुपोके साथ हम यज्ञ मभामे चापी काते 
।न करते रदे एेसीं कृपा करिये । र 
दे वमव , व॒ अपरेण आप्येन किसु ( म्रतयुपछृतं ) करवाम अथवा सनेन ( अपि ) भानेन करम । व 
( करवाम ) 1 हे मित्रावरुणा, दे अदिते, हे रा मर्त चन स्वान्त द्घान। 
८ हये देवा यूयम्‌ इत्‌ मे आप्य स्थ, ( तद्‌ ) ते यूयम ना वमानाय म्यम्‌ ल्त । व रथ 7 
मभ्यमवादट्‌ मा भत , युप्मावत्सु 1 मा श्रमिष्म । (अ ) रन नादिन्‌ शच मा (देय ) याग 
१) आग ॐ 
( तद्‌ ॥ ^ 1 । ५ ( कत ) अनिच आरे ( दणन } दति तिमिरा मा मा मरा 
टे यजत्रा ( यूयम्‌ ) अघ भर्व भवत भयमान अर्दंव हारि आव्वथयम्‌ । त्वा र नि 
न चाच, टै यजत्रा कतात्‌ अवपद च चाधवम्‌ । 
७ हे वरुण, मघोन भृरिदान प्रियस्यापि अपि ( स्म्य) छनं अदं मा आविदम ( 
समान्‌ राय अट मा अवस्था, सुवीराश्च वयं विदय वृद्धन्‌ वदन । 
५८ 


सत) द्र गमन 
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जो हमपर छापा डालनेके विचारमे है या हमारा धात करन॑का जनकां उदशा 
हो उनका एता लगाके आप तीतर शखसे वध करिये 1 हे बृहरपति अपने आयुधोसे 
जाप शन्रुओक्ता सहार ऊूरतेही है । इस लिये है जगत्‌प्रसु; अपना घातका अख 
जाप धमै द्वेपीयोके अङ्घपरर फेकियि । ९ 

हे चीर जो ज पराक्रम आपको करना हो वे हमारे शूर सोनिकोको साथ 
लेक करि । जो पस बहुत दिनोसे धिरक मस्त चौर निर्भय होगये दै 
उनको जड मूलसे उखाड कर उनकी सम्पात्ति हमारे हाथ मे दीलिये । १० 

हे मरुत गण, आप दिव्य लोकमे निवास करने वारे हं, इस जियें सुखके 
प्रापिकी इच्छासे आपके सेनाको वन्दन कर उत्तम काविताओसे मे उसके कीतका 
गान करता हू । नौर ्रापसे यही विनय करता हं कि दमको एसे रेश्रयै का राभ 
होते दीजिये के जिसमे प्रतिदिन्‌ वदणेवारी कीति, अगणित सेना ओर स्वार्धान 
ताका राभ हमको भिरे । ११ (१३) 


सूक्त २१. 
॥ चपि -न्तमद 1 देवता- विश्वेदेव ॥ 
हे मित्रा वरुण, आपके साथ आदित्य, रुद्र ओर वसु ये सदैव रहते है । 
लगमे निवास करनेवाले परी क्लुधादन्त दोनेपरभी जिस तरह स्वतन्त्रतासे अपने 
पोखलोखे चाहर निकर कर आनन्दके साथ उड जते है उसी तरह हमारे रथके 
घोडे विजय प्राप्न करलेके ल्यि आनन्द सहित उड जते हे 


दे । आप भी विजयके 
छेषावन्त, आनन्द्‌ भर्त आर तेजो लोक निवासी हे । इस च्यि, हे प्रभु, हमरे 
रकी रष्टा कीलिये । 


९ 


उत वा जघन्य ( जति ) तं अभिरव्याय, तिगितेन (आयुधेन) विष्य 1 हे वृहस्पते 
1१, ह राजन्‌ हट रिन्त ( पाय ) परिपेहि । 

रइ्र (द ) नि वयो ते करवानि ( तानि ) अस्माकेभि सत्वाभे शर्‌ 
व पतान अनदन्‌, हल्वौ तान्‌, तेपा वमूनि न आभर । 
4१ र्ग्द्‌ (उट) दे त रस्तं तर्ष, दैव्यं जनम्‌ 


1 
ग्र रग्यद ४ हि ऋ न ऋ 
"पपर" दिदेद्ददे शत्यम्‌ रा 


न ~~ 
= 
# न 


वा 


८41 


कृधि । ( इधर द्रपिण 


नमस्ञा निरा च उपने । यथा सर्ववीरम्‌ 
६, 


~ ~न सनन नहासह्‌। 
न्ट द्रष्य रदा < गृदित्यु सिष् 
तय १ दद्‌ षम = पभ नताया, भवत्य हषीव तथच, यत्‌. ( श्रवस्यव 
५५५९ ५९ प्त्स्न्‌ स ( रम्माकेरष्या 
(व र्स्यव्‌ 
१ दः 4 | "त. सूनू ( तदा ) अस्माक 
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है प्रेमवद्ध देव, जवं हमारे चपल घोडे अपने गतिक तेगसे धूकिमय प्रे 

# (स ॐ # अ १३१ 
शमे दौडते है ओर अपने टापो द्वारा प्रथिवीक्रे ऊचे जगह पर अवाज करते दै 
एसे समयपर हमारे रथको लोगोके सामने सद्यालकर ठ चचिये । २ 


वह्‌ सवे साक्षी, महा प्रज्ञावान्‌ इन्द्र, मरुदरणके साथ समसे आकर प्रष्ठ सम्प- 
त्तका ओर सत्ये साम्यैका खाभ कर देनेके श्य शु्रु्रको अजित रेते श्रपने 
रखाखोंसदित हमारे र्थके पीछे खडी है । ३ 


सवै रोग जिसकी वन्दना करते देँ ेसा परोपकारी त्वष्टा अपनी स्रहप 
वान्‌ खियोके साथ हमारे रथको प्रेरणा करे । ओर इसी विधि इडा, भग, महदा 
काश, अन्तरार, पूषा, पुरन्धिं ओर अश्विदेव वयेभी हमरे रथकी प्रेरणा 
करे । ८ 


जो दिव्य ओर महा भाग्य शाली दहै, जो एक दुसरीके पीठे श्राके सारे 
जगतकी दृष्टिगोचर होती है ओर दोशियारी वतटाती दहै, उन दोनो उषा ओर 
रानिसे साधिनय प्रार्थना है की वे इस रथकी प्रेरणा करे । लुम दोनोकी श्रौर, टे पूवः 
तेरीभी जव मे उच्छृ स्तोघ्रोसे स्तवन करता हं उस समय वुम्दारा तीन प्रकारका मल 
तेज मौर सनातन परमेश्वरका सामथ्यदी दृष्टिगोचर होता है । 4 
2 
> अध टे सजोपम. देवास यत्‌ आद्वाव रज पद्याभि तित्रत , पुथिन्या सानौ पाणिभि जघनन्त 
( तदा ) न वाजयुम्‌ रथं विक्षु अभि उद्वत । 
३ उत स्य विश्वचर्षणि इद्र सुक्तु मास्तेन शर्थैन दिव (आगत्य ), मद सनये वाजमातये भका 
ऊतिभि न रथ अनुस्थातिनु। 


[4 नि जजुवत्‌ ८ ट (1 ग 
४ उत स्य भुवनस्य सथ्णि स्ट देव सजोया पराभि रथम्‌ ज्ञवत्‌ । (तथाच) व, भ, 


रहत्‌दिवा, उत सदसी, पषा, युगन्वि मय धिनी परती ( अपि जृवत्‌ )। 
रथ गरेर ताम्‌ > र १ ४ 8 वः 
५ उत सये खमे मिभृद्दो देव उसानक्ता जगता अपि कवा { रथ म) (दैवा दयु 
यन्‌ वा नव्वसा चच स्तुषे) त्निवया स्थातु वय च उपस्तिर ) 
४९२ 
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सतन करनेवाले दूरे भक्तोके समान हमभी आपकी स्तुति करने को उदक्त 
है । इस प्रकारकी प्राथैना सुनकर अहि, बुध्न्य, अज--एकपाद) त्रित; कथका, 
समिता श्नौर भक्तो के ल्यि अत्यन्त शीघ्रतासे दौड कर अनेवाला अपांनपात्‌ य 
सव हसे मननीय स्तोत्रोसे प्रसन्न हुवे ओर उन्दोने हमारे यज्ञकममे रुचि रखी । ६ 

हे परमपूज्य देवताओ, सुञ्चको आपकी स्तुति करतेसे आनन्द प्राप्र दोता 
है ओर भक्त जनभी आपका गुणाुवाद्‌ करते समय उसमे तीन दोते दै । हम 
स्वको सत्कीसि ओर सत्व सामथ्यैकी रुचि है, इस किये जिस प्रकार रथको 
जोता हुवा श्रश् अपने ठीक स्थानपर जा पहता है उसी प्रकार हमारे साथ सबको 
आपके ध्यान सुखका लाभ मिरे एेसा कीजिये । ७८१४) 


सूक्त २२. 
॥ क्रुषि-गृत्समद । देवता-यावाप्रथिवी इत्यादि ॥ 


सत्य धम के अनुसार आपकी प्राथैना करके अभीष्ट प्राप्निका मैः प्रयत कर 
रहा हूं । इस लिये, हे धावा पृथिवी, इस मेरी प्राथेनापर प्रसन्न हुजिये । आपके 
आयुप्यको सयदा नदी है । अतः मे श्रापका स्तवन कर श्रापकी कीतिं दिव्य 
धनकी इच्छासे मे सवके सन्मुख वणेन करता हूं । १ 


किसी नुष्यके गाप्न कपट जारसे हमको क्षणमात्रभी उपद्रव न पहँचाद्ये 
शोर दृसरे भी रेते सकटमे हमको न पडने दीजिये । हमारे स्तेह भावसेभी व्यत्यय 
न ्राने दीजिये । श्रषट सुखके प्रापिकी इच्छा कर हम अन्तःकरणपूर्ैक यह प्राथेना 
वरते ट । छपा कर इसके श्रोर ध्यान दीजिये । र 


न ना 
६ उत, उशिजामिव व रासं दमृसि, ( अत ) अदिदुष्य भज एकपाद्‌, चरित , कभुक्षा , सविता, 
आररेमा सपा नपात्‌ (न ) शमि धिया चन दे । 


७ र यजत्रा ( देवा ) एता व उद्यता ( स्तोत्राणि ) वदमि जयवश्च सम्‌ नन्यसे ( तानि ) अतक्षन्‌ । 


अर श्रयस्मव याजं चकाना, रध्य सप्ति न ( त्वरया ) युप्माकम्‌ धीतिम्‌ अद्या. । 

$ ६ यावा एथिदी, कनायत सिपासत मे अस्य वचस अवित्री भूतम्‌ । ययो (युवयो ) आयु प्रतरं 
॥ १ यद न्त ह्मे वसूय 1 (1 # 
१ ( यवा ) सपने, वसूय॒ शरं इदं दा मट्‌ पुर दधे । 


* आय) गुप्ति सनन मा दभन्‌, आभ्यो इच्छुनाभ्य. न मारीरध न सद्यामावियौ 
र ठस्य दिदि, ङ्फरदा मनता तत्‌ त्वा दमटे । । 


४६३ 
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दमार्‌ विपय किसी विधिका क्रोधन क्र हमको मनोरथस्पी टुग्धपान कराने 
वाटी ओर हमारी इच्छानुसार चदनवाद धनु हमको दीजिये | हे सवरजनकी 


= 


। 1 


स्तुति खुननेवलि इन्द्र, आप॒ सव जगह तत्काल पर्ुचने वादे, सत्वधीर शरीर शर 
(५ [क 

ट । इसी धियि श्मापकी स्तवनोसे योर कावितासे दम प्रार्थना करते & | ३ 

जिसके बुखानेमे आयास नदीं पडता ण्से राक्ता वरेवीका यथोचिन म्तवन क 

५ न [+ = 1 ॥ [१ ५ 

हम उसको वुखाते है । व्‌ सौभाग्य मण्डित देवी हमारी स्तुति अपने ध्यानपर 

खव । न टरटनेवाटे सूचीसे हमारे यल्नकर्मोको सीकर वह्‌ उनको एकत्र करे रोर 

हमको एेसा पुत्रदे फि जो सदसो विधिके दानघभमै करनेवाछा चौर सवम प्रस, 

पानेवाला दहो | ट 

भ = च ^ 

दे राकादेवि; जिस प्रेमसे श्माप भक्तको सहस्रा प्रकारका धन देती हं उसी 

मरेमको धारण कर प्रसन्न चित्तसे हमारी ओर आद्ये । हे सौभाग्यशाटिनि, भक्तको 


[0 (| भ. ^ च 
नानाविध वभव आपह देती हं | ५ 
[३ (न = ५ क न्ष 
हे विपुल इन्त धारण करने वे सिनीदी, चाप देवोकी भगिनीरी द । 


भ 


तस्मात्‌ जो दृविरमाग दम आपको श्रपण करने है उसका स्वीकार कर हमको सन्तर्तिका 


प 
> € 


टाम दीजिये । 
भ श श न की सन्त त्र न त ॥ 
जिसके वाहु मनोहर ओर करांगुष्टे भी सदु हे, जिमकी सन्तति वहत £ 
् <~ अपं ¢ ५ 
रार्‌ जा सव लगाक जननादक्मद प्स सिनीवादटी को हयि ण करा । . 
क 
र ( स्वं ) अरेता मनसा, धिम दुटाना पिप्य वेनुं अमथर्न आं वह । पदानि व्रचसा नरपु 
त्वा आप्र वाजिनम्‌ विश्वदय हिनमि । 
८ अहम्‌ सुवा रका ह्म, सुमगा सा न यृणोतु, त्मना च वोधतु । सन्टियमानवामून्या्यय गत 
तदायम्‌ उक््यम्‌ वीर ददातु! 
“ हेराकेया ते सुकेयमा सुमतय, याभि दाये वम॒नि ददामि, तानि अथर मने मदननम 
रराणा समना त्वंन उपर आरि । 
६ टे पृवुशे सिनीवालि या त्व देवाना स्वनाअमिसा त्याहून दव्य जुपम्व दवि व्रतिन्‌ +. 
७ या सुवाह स्युरि सुप्रमा, वटमूवरी, तस्य विटप सिर्नावाःय दति उदरतेन। 
४६४ 
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* इन्द्रा्मीको १३ वरुणा- 
गंग, सिनीवाली, राका श्रौर सरस्वती इनको आर इन्द्रप्ीको ध ५ 
नीकोभी मेश रक्षा करने के स्यि मे चुराता हूं । ८ 


असुवाक ९. 
सूक्त २ ३, 
॥ ऋषि-ग्रत्समद 1 देवता-ख ॥ 


र अये 
सरतत के पिता दे रुद्र, आपका आन्दद्दायक प्रसाद्‌ हमारी आर्‌ भजय । 
सूक दनैनसे हमारा वियोग न कराये जो अत्यतं दुष्ट दे र व 
करने के समय हमारा शूर पुत्र सक्ञतासे चाके । हे सुद्र पुत्र भरौत्र ओर सेवक 
समेत हमारा उत्क दोने दीज्यि । ध ह 
दे रुद्रः आप कृपालु होकर दमको जो अत्यंत खुलकारक प्रौषधे ष 
उन्टोे हम अपने आयुष्यका ९०० वपैतक पूणे रीतिसे उपभोग करसके एसी 
छपा कीजिये । श्राप हमारे हृदयसे देष बुद्धीको दूर कीजिये ओर पातकोका तथा खव 
रोगोकाभी उच्चटन कीजिये । । २ 
दस जगतमे जलो २ उघरनन हुए है उन सवमे, है रद्र, आपरी अपने प्रतापसे 
अत्यन्त श्रेष्ठ है । आपके भुजदण्ड चञ्रकी समान बल्वान है । इसी कारण हे च 
वाहु रुदर, बलवान पुरूषोमे भी आप अतीव बरिष्ट है । आप हमको सव दुःखोसे 
पार गीज्िये द्यौर्‌ जो पातकी हमरे साथ युद्ध करने को सिद्ध होगे उनका संहार 
कीजिये 1 ६! 
स 


< या युय्‌. या सिनौवाटी या राका या सरस्वती ( इति अभिहिता ता ) इद्ाणी, वरुणानीं च ऊतये 
रथग्तये जहे । 


१६ सरना पिनि ते सुम खाए सूयैस्य संख्य न मा युयोधा । वीर. ( पुत्रो ) न अचेति (जते) 
प ममेत विचरे रद्‌ प्रलामि अरजयेमटि। 

` ९ रद्र ्वदत्तेमि रतमेमि भेषञनि दात द्मा सदयीय देप अस्मत्‌ वितरम्‌ ( यथा त्यात्‌ तथा 
अमीवा ( अपि ) वि चातयस्य । 
२स्द (न्द ) र्द भिया ( दस्ट्‌ ) जातस्य शरषट 
९१९ रत पपि रपर दिश्वा अमाता योधि । 


६५ 


४८ स्मत्यस्य उर्‌ दि चातयस्य विपृची 


अगि, वज्जवारो तवसा तवस्तम. असि। त्वे न. अंहसः. 
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भ 


मनोरथोको पृण करनेवटे हे श्रष्ठ वीर हमसे आपको अच्छी तरह प्रणिपात 
नही हृश्या इस स्यि आपक्रुदध न ह्रूजिये । आपकी सेवा योग्य रीतिसे नदी हई 
्रथवा दूसरे कनिष्ट देवों के साथ आपको बाया इस लियि दी आपको क्रोधन 
आने दीजिये । आप अपनी श्रौपधिके योगसे हमारी सेनाको निरोगी कीजिये । 
वैयोके भी आप तैय है ेसा आपका यद सक्च प्राणियो के सुखसे सुना आता दै । ४ 
हवि श्रपण करनेसे श्रौर चिन्तन करनेसे भक्त जन जिसकी कृपा चादते दै वह रुर 
मै स्तवनके योगसे प्रसन्न करसं । उसका हृदय बहती कोमट दै श्रौर भक्तो की 
पुकार की ओर वय क्षीव ध्यान देता है । इस ल्यि गौर वणे शौर प्रकाशमान 
किरीट धारण करने बाला रुद्र मुद्चको दुवीसने के अवीन कभी न होने देगा । ५ 

मेने पल्ली पसरकर जव उसकी प्रार्थना की उस समय मनोरथो को पूणं करने 
वाख मरुपिता रद्रजीने सुञचको दी आयुष्य दिया कि जिसमे वोत मामभ्ये भरा 
हुवा था } रुद्रके इस कृपासे मुञ्रको अत्यन्त आनन्द मालुम जा । अत्यन्त प्रखर 
भूपमें जैसा सीतल छायाका सुख आनन्द देता है उसी भकार, दै स्र आपके आननः 
पदका मुद्यको उपभोग मिङे एेसा कीजिये । € 


न 


[1 मै अवा ^) 
दे सद्र; आपका वह्‌ मद्धल कारक हस्त कटा द ¢ पौडितोकी व्यापि १ 
करनेवाला वह श्रापका अौपधियुक्त हस्त कदां है ? किसीं श्रदृष्ट कारणस जा ५ 
मको रगे हवे हैँ उनका परिमार्जन आपका वही हस्त करेगा । इम विव, ई १ 


ण्दु \9५ 
.,५ शृपाटृषटि रखिये । 


५ नमोभि सुक टे ्रषभद कऋवाम 
४ स्र ( भगवन्‌ ) (अस्माकं विकर") नमोमि त्वा मा बुक््ाम, ( अपिच ) द कभ दशती ५ । 
सहूती सपि मा चुक्रुधाम । उतत न. वीरान. भयजेनि उदृषय, (यत ) तवा भिधजामवि भिय क्लमम्‌ 
9 [1 ५, मेमि अवदिषीय त्रन्‌ मटन श्र माः मप्र | 
५य टयीममि दवि इवते (तं) ष्टं स्तोमेमि अवद्य । प “द ' बृ 
८ भगवान्‌. ) न अस्यै मनाय मा रीरथन्‌ । 
६ माख्न्वान्‌ वपम ( भगवान्‌ ) सद॒ नाधमानं मा 
ायाम्‌ अरपा ८ अदं अस्य ) द्दस्य ( दृष्ट्यां ) सनीय, युं आ व्रिवामयम्‌ । 
जै रपम श धू = 
५टहेस्द्रय ते दृस्त मेपज, जटाप सते मृद्याकृ द्त कान्ति ।न्वम्‌ द्रव्यस्यापि खत अप्र", 
( अत. दे) दषम मातु अमि चक्षमीया.। 


त्वक्षीयमा वयसा उन्‌ ममन्दर्दि । (प्रच) धर्ग्‌ 


४६६ 
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वह्‌ सद्र जगता सरश करनेवाला, वीरण श्नौर गौर वणे है । उसको सवसे 
उक्कृ्ट स्तति भे श्रपण करता हूं । उज्ज्वल कान्तिवाडे रुद्रको बन्दन ओर उसका स्वन 
करे उसके घोर प्रराक्रमकी वडाई हम गाते दै । | ८ 

नानां प्रकारके रूप धारण करनेवाङे, उग्र, शरोर जगत्का सद्या करनेवाङे 
रुद्रका शरीर अतन्त सुच्ड है । अपने तेजसे श्रर सुवणै के समान कान्तिसे वह्‌ 
सोभायमान दिखता है ! वह स्व भुवनोका प्रभ है ओर उससेही सवै भुवनोकी 
सखद्धि बद्दी है । उससे उसका सामथ्ये कभी दूर नदी जाता । ९ 

हे भरावन्‌ च्रापके हाथमे विराजमान होनेबारे धतुबाण श्रापकी शोभा बाते 
दे । ्रापने शरीरपर धारण कयि हुवे स्वच्छ शरोर पित्र पुष्पहारभी आपको शोभा 
देते ह । आपकी यद्‌ वड छृपा है कि यह्‌ विश्व इतना विशाल श्रौर इतना पापी होते 
ही आप उसको सल्याखके ठेते है । हे भगवन्‌ रुद्रजी, आ्रापसे केषमी अधिक तेजसी 
नदी ष्टोगा ! १० 

ए्स रुद्रका स्तवन कर क्यो कि वह की्विमान्‌, सिहासनपर विराजमान 
दानेवाला, तारुण्य युक्त दुष्ठोका निःपात करनेवाला, तथा सिहके समान उग्र ओर 
भयप्रद र । हे स्ट, जो भक्तगण श्चापकी स्तुति करता ह उनके ऊपर छपा कीजिये | 


ह्म [सि अथात्‌ € [२ 

से जो भिन्न स्वरूप अधोत्त्‌ दुष्ट ह उनकी श्रोर जाकर श्रापके वाण उनका 

नाश दरे | ११ 
८ ( जमद्‌ ) दद्व. श्पभाय भितीचे ( भगवते सद्राय ) मह महीम्‌ सुष्टुतिं ईरयामि । त क्ल्मटीनम्‌ 

न्ग्मि नमस्य, शरस्य त्वेष नाम गृणीमसि । * 

` (स ज्रत्‌) दद एुरस्प उग्र (द्र 


न [न १। <न ~> वा 
क ५,९.६९ ट र्तान्‌ ससय पचा यत्‌ ॥ 


) स्िरेमि अंगे , सेम हिरण्ये पिपिशे । अस्य भुवनस्य 


५० (९ भर्न्‌ ) र रायबनि धन्वं च दिमापिं ( स्व अदन्‌ ल 
“ ^ रान धन्व च विमि ( सत्वं ) षन्‌ एव, अनैव यजतं विश्वरूपं निपकं 
र्द त्वन्‌ जाजीय नब आस्ति। 


१ ^~ 
[८ रद्द षटू {६२ | 


ह 
ऽम्ब दे (यते } टेर 


सद्र र्म मननं सृ (| < ट्रान्सन -जनयनक् उपम ५ 

> २.५ ^ अ ( <र्ष््यन ) उपटन्नसटर स्तटि 

रस्यत का = क्न त 1 टे र्ट जरि 

प्रा ञकूद्‌ अन्य ( नास दरात्मान ) नि वन्त॒) ॥ त 
५ 


६७ 
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जिस प्रकार पुत्र पिताजीको वन्दन करता ह उसी तरद, हे रुदर, आपके समीप 
आनेसेही मने आपको बन्दन करिया । यह रुद्र सौभाग्यके दाता ओौर सर्म सनननोका 
प्रयु है इस छ्य उसका स्तवन करना मे त्रपना कर्तव्य मानता हं । हे र्ट, दमा 
स्तवनोका स्वीकार करके अपनी दिव्य ओषधे हमको दीजिये १२ 

हे मरुद्रण, आपके पवित्र, मङ्गलकारक ओर कल्याणप्रद ओपधोको सव सानवोफा 
पिता जो राजा मनु उसने आपके पाससे सम्पादन क्रिया । अखिल जगनकरे सोस्य 
ओर कल्याणके लिये हम रद्र्जीसे उनको मांग रहे है । १३ 

भगवान्‌ रुद्रका शख हमको छोडकर दूसरी श्रोर जेय । उसके क्रोधका भयप्रद 
जोरभी हमको छोड दे । जो यजमान दानश्ूर दै उनके कल्याणके स्यि आप अपने 
धनुष्यकी डोर ढीरी कीजिये, जओौर दे वषा करनेवाठे देव, हमारे पत्र पौत्रोके उपर 
कृपादृष्टि रलिये । ४ 

जगत्‌ को आधार देनेवाटे दे पराक्रमी सौर सर्वल्ल देव, आप दमो न माला 
श्रौर कोध न करेगे । हे शुद्र हमारा राव्द आपको शीघ्रहीं कर्णगोचर हयो इम स्वि 
अधप हमारे दूजिये चौर ेसा कीजिये क्रि हम अपने वीर पुरुपोममेत यत्तमभामं 


७ यद्ध वर्णन करते रहें । ८५ 





१२ वंदमानं पितरं मारश्चित्‌, ८ अदं ) दे ख त्वा उपयन्तं परनि ननाम । मूर दादार्म, गर्ता 
गृणे, स्तत त्वम्‌ अस्मे भेषजा रासि । 

१३ हे मख्त व या भेप्रजा छुचीनि, या शंतमा, अपिचटे द्रपण या मयोभु (मन्ति), ग्रा न 
पिता मनु. अवृणीत ता इच योश्च, सदस्य वदिम । 

१४ स्ट्रस्यदेती न परिवृज्या, जस्य वेपम्य मदी दुर्मतिरपि पिगात्‌ । मवद, त 4/1 
{ धेनरेपि ) अवतयुष्व, मीटूव त्वम्‌ न तोकाय तनयाय च म्रद) 

१५. हे ( जगत्‌ >) वघ्रो वपम, चेकितान, दे देव, यथा अन्नान नत्या नरान (नग अत १/1 


देस्ट्रत्वन दद्र टषनथधत्‌ बोधि, सुवीराश्च वव वुदरत्‌ वद्र । 
६ 
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सूक्त २४. 
11 षि-ृत्समद । देवता-सर्त्‌ # 
जल धाराच्रोसे सासा आकाश गदै गरनेबाला जिनका पराक्रम है, जिनका 
चल छ ्रञ्नोका चट वेधडक आक्रमण करता हे एेसे ये रुत्‌ सिहकी तरद्‌ भयकरः है । 
तर धेथे श्नौर तेजो वखसे उञ्ज्वरु अश्चिकी ससान दीप्यमान चर हमरा ससपानकः 
लिये अतब उत्करिठ्त रहते है । उन्दोने मेवपटर्का नाश कर स्वरकं धेनुच्योको 


मुक्त किया । ५ 

अपने बद्च स्थरपर तेजस्वी ओर सुन्दर अर्ङ्कार धारण करनवार ह्‌ सरता; 
जिस समय आपका रूप धारणकर प्रत्यक्ष रुद्र प्रान कं शश्र अर शसायमान्‌ 
उदरमे प्रकट हआ, उस समय, नक्षत्रोसे जेसा आकाश चमकाला 1देखाई्‌ दता ह 
उसी प्रमाण आप अपने चक वख्योसे प्रकाशमान माटुम हए, ओर, मेधोमे प्रकट 
होनेबाटी विजलीसमान ्रापके जख्धारो की वपो चकचकाती माटम हई । र्‌ 

जसे दन्द्रयद्धमे या शर्तेमि चाखाक वीर वेधडक दू जाते ह उसी प्रकार मरत्‌ 
देव अपने घोडोको अत्यन्त वेगसे छोडते दे, ओर गजना करनेवारे सिहकं तीद्ण 
कानोके समान्‌ अपने कानोसे भक्तोकी प्राथैना सुनकर वडी त्वरासे भूलोकमे अति दै । 
सुवणै मुकुर धारण करनेवले घ्रौर एकदी विचारसरे चठ्नेवाटे हे मरुतूजी, 
समय आप अपनी चिच्र विचित्र हरणी जोडकर बाहर जनेको सिद्ध होते है 
समय आप प्रत्यक्ष सामध्यको भी मीतिसे कम्पायमान करते ह । ३ 

टोगोका सामश्येकी प्राप्चि दो या मक्तेका दित दौ एेसा उदेर धारण करे 
्टरूपसे तत्का फर देनेवाटे परुतोने अखिल भवनोमे प्रचण्ड वपौ की ¡ चिन्न 
चित्र हरिणी इनके रथको जोडी जाती ह । मरतोके प्रसादसे प्राप्न हई सम्पाति अक्षय 


रहती £ । जसा सरट स्वभावका योद्धा रणाङ्गणपर्‌ सवकं आगे खडा रद्ता दह्‌ उसां 
त्रवगर्‌ पम त्तानम जाप सवकं आगुए हीते द| 


॥ 
< 


4 


2} ^ 


1 


+ भिव, रण आजा, सीना सूना न (उत्रा ) तविपाभि अर्थिन । अपनय न यु्ुचाना मृ 
भमत मरन या अपाप्ण्वत्‌ | 


नि ` ध ६ रग्मदतलततच ससत वं (पिता) स्रं वेदा पुटन्या श्रे ऊधनि, ( तदा ) याव स्तृभिः 
यदिन नितयन्त द्ग्य अगरिया न देदातयन्त । ॥ 
२ जन्‌ ( दोरान्‌ ) लाजिपु श्व, स्वान्‌ अ न्‌ उलन्ते नदस्य ( मिहस्य तीक्षी द्व ) आशु 
५ €." ) तुस्यन्ति । रै समन्य नतत , हिरण्यारोया वृयं एपतीमि ठक्न द्विभ्वत्त ५ 
(भक जनतः) एर, [नत्राय्‌ ते ) जीगटानव ( मरन फेन पता भुवना नदम्‌ 
जप्याय नं वदुनदु धृ (नन्त ) ] 


९ 


ए-ए 


(0 "पदणन ननवन यधन सप्र ववानरे | 


1 
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विदयुहधता रूप चमचमातते हण ४) नेवारे ३ मातन : 
ओको साथ छेकर आप अपने व त न ति ६ 
अभ्निके समान तेजःपुञ्ज है ओर इनके स्तन द्‌ स 1 र ॥ 
अपने निवासके स्थानपर चला [ है उसी व 
क हे उसी प्रकार एक चित्तसे रहने वाले है मरन्‌ 
र 4 द मधुर रसकं रर आइयं | ५ (१९) 
एक [चास्तं चलना हें म्रसुतूजी, हमारी प्राथेनासे प्रसन्न दोकर उथर 
अआइयं । शूरामे श्रषठ इन्द्रजीके समान आपी हमारे सोमरसका प्रान करनेकी उन्छा 
रखकर आद्ये } अपन ठतजसं आाकागको व्याघ्र कररेवारी उपाके पुष स्तनके समन 
अपने धनुच्मोके स्तन आप पुष्ट करिये श्रौर स्तोत्र गानेवाले भक्तेके प्रार्थनाको सत्र 
सामथ्येसे भलंष्ेत करिये | ६ 
दे मरुत्ूजी आगे चलनेवाे रथमे एक वीरकी स्थापना करिये । हमको से 
स्तुतिकी स्पते दीजिये कि जो देदोतक जा रहचेगी ओर जो हमारे आत्मभावको 
प्रतिदिन जागत करेगी । स्तोदरजनोका उत्साह्‌ वढाइये श्रौर इस आय॑॑भूमिमे रहनेवटे 
भक्तेको यका, बुद्धि ओर प्रेष्ठ सामथ्यै अर्पण कीजिये । ७ 
॥ प्पे -बक्षःस्थलपर जङुकार धारण करनेवाटे ओर अत्यन्त उदार एसे मरनजी 
भक्तेका भाग्योदय कयनेके उदेरासे जिस समय अपने अश्रोको र्थको जोडते है उस 
समय्‌ जेसी धेतु अपने बत्सको भ्रमसे दृध देती है उस प्रकार ये भक्तोकी अपूर्वं सौरय 
दतं ह्‌ । ध 

ष [^ हि कोर भ क 

दे मरुतूजी, जो कोद इट घ सियाख्के समान हमारे सव॒ धनका[ श्रपटाग 
करनेको चाहता दै उससे, दे दिव्यनिधि, हमारी रक्षा करिये । शपनं चक्रक ममान 
~ _ वोसे उनको पकड़कर उसका नाश करिये । जो कोद देवोकी निन्दा करन 
, शख जमीनपर परककर उसके टूकडे करिये । ५ 
वर 


५ हे भ्राजत्‌ ऋष्टय समस्यव मर्त , इन्धन्वाभे रादि वेभि यूय दंसास स्वराणि न, ५ 1 
स्मभि पथिभि- मधो मदाय आ गन्तन । | 

६ हे समन्यव मर्त, नरा दस (इ ) न यूयं न व्रद्माणि जा गन्तन, अश्राम्‌ ( पनोतता उपग) 
द्व येन ऊधनि पिप्यत जरित्रे वाजपेशसं धियं कतं । 

७ द मस्त, न ८ रणधुरि ) रथे तं वाजिनं ( वीरं ) दात, ( भगवन्तं ) आपानम्‌ दिवि विनत 
दात । स्तोतृभ्य इष, वृजनेयु कारवे, सानि मेवा, आम्‌, दृष सट ( दान 9 1 

८ यत्‌ सुदानव म्न स्क्म व्य , भगे आ रयेषु चनवान्‌ युवते, ( तदा ) स्फपृ अनु 
रात हविषे जनाय महीप इपन्‌ पिन्वने । 

९दमलन, य. मर्त्य रपु न व्रकतानि दधे, तम्य स्यि दे वगत न गधन । तरम (टकम न ता 
न्चनिया भभिवतयत, ह स्रा तस्य अदात्र वव अवेन्तन । 

‰५८ 


¢ [म 
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ध वन्धु ते नका दोहन 
हे मरुतूजी, जिस ससय सव वन्धु मिलकर _जापरने पृ के स्तनका दोह 
किया, चौर, हे रुद्रजीके पुत्रो, जिस समय आपने स्ताताजाकं दात्रजकी राशन 
4।ब् ] ध र स न कु खियि 
करतेके लवि या तरित ऋषिको सतानेवाङे दुष्टो क ह्ड़ी स ख्यि र 
चाहर निकले, उस समय आपकी सोभा अतीव उक्त दिखाई देती १० (२०) 
ताप तरे ओर सव भनोरथोकी पूैता करनेवाले है इस स्थि व्यापक ओर 
न भ प 
सीघ्तसे जतिवले विष्णु के स्यि कयि हए इस यज्ञम आपको हम बुखाते ह । आपके 
११९ अत्यन्त एप (२ [*4 £ न्तु 
रीरकी कान्ति सुबणेके समान है ओर आप न्त श्षठ हे । आपकी प्राथनामे ममन 
होकर ओर आपको आहति अषैण कर अपके अवणेनीय धनकीं याचना हम आपसे 
करते ह १९ 
करत ह । श व 
पुरातन कामे जो प्रसिद्ध थे एसे दुश्ग्ब नामक ऋषिओकां रूप ठेकर जिन्होने 
५ उदय होते ४० भ [= * 
प्रथम यत्न किया एसे ये म॒रुतूजी, उषाका उ क हृदयमे स्कूतिका संचार 
करे । जिस प्रकार वह उषा अपने रक्तवणे किरणोसे राननिके अन्धकारको दूर करती है 
[3 [> न [= न 
उसी तरह ये प्रेष्ठ मरुूत्जी भी अपे श्र, पवित्र ओर दुग्धके समुद्रकी समान अगाध 
तेजसे अन्धकारका नाय करते है ] क १६ 
अपने चमकदार अरुकांरोके साथ रोदसीप्रसुख अपने # साथ लेकर 
इन र्रस्वरूप मरुतोने सत्यधर्मके अथौत्‌ यज्ञके मण्डपमे अपना महिमा बृद्धिज्गत किया । 
जिस समय उन्दोने वपोक! आरम्भ किया उस समय ेसा माम हुमा फं चमक 
५ [3 विजली न ४ न्‌ ( (९ अंगकान्ति 
नवारी विजली के सदायतासे उन्होने आल्दादकारक ओर नयनमनोहर रि 
धारण की । १३ 
„ अपनी राके स्यि . हमको मरुतोका कवच मिले इस उदेशसे अतीव नम्रता 
पूवक उनकी स्तुति करके जर उनके पास जाके हमने उनके स्तुतिका आरम्भ किया । 
वारण अपने मनोस्थ सिद्ध हो जोर अपनी रक्ता हो इस छियि त्रित ऋपिने पाच होता 
अवेः समान उनको चरपने समीप बुलाके राये थे । १४ 


१०८ नए रत जपय यूय पृरन्या उप अपि दुहु , यत्‌ वा हे रद्रिया नवमानस्य दिने (तं पाप्मानं 
सतु) हे दाभ्या चित रताम्‌ जराय वा ( याध तदा ) तत्‌ व याम चित्रम्‌ चेकिते खलु 1 

१ व मरते वे, एपस्य विणो भ्मृये टवामदे, । तान्‌ हिरण्य व्णौन्‌ कुहान्‌ 
( दर, ) यतसच दृहण्यन्तं क्षस्य राध मट्‌ 1 


ष्ट र्गा 


५१२} त पथम टरारदा 


{^ 


न ॥ € नन्वा ) यज रहिरे, ते सस्त उपस वयुटिु न टिन्वन्तु । उपा. रामी न 
नेन्न ) णधन्पतथा स्ने)नट मर्त अपि नो अर्णसा चता ज्योतिपा(तम अपवृष्वन्ति) 
` त रया सर्पान्‌ रलनिन क्नेपमि च्ननस्य सदने वावध. । ते निमेद्यमान अल्ये + 
9 द्न वावघु.। ते ना अत्येन पाजसा, सुद्र 


९ र" इन्दर 


५६ 


या जाववतद्‌, तान्‌ (एतान्‌ ) ऊतये महि 


अपठ दै) अः „> [वि म [क 
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च, [3 [4५ क क । च र १ 
दं मरुत्‌जीः जिस प्रेमसे आप भक्तोको सेकरसे पार्‌ करते द ओआर जिस क्रपाने 
ष 


ञ भ [99 ७ [4 [द = = र र च 
प स्तताश्राको निन्दकोके पीडासे वाते हे वही अपनी भक्तकी रघ्रा करेवा 
बुद्धि दमारी ओर फिरे । जिस प्रकार धेनु अपने वछहेकी तरफ दैउती ठै उमी विधि 


(। 


आपकी दयावुद्धि हमारी ओर दृंडती अवि । १५ (२१) 


सूक्त ३५, 
) ऋपि-गृत्समद ! देवता-अपान्रपान्‌ ॥ 


4 [3 न ५ ^ * 
दोयकी इच्छा धारण करके उस स्तुतिको मे देवके सन्निध गाता ह्रं, उम चि 


यह दिव्य नदीओका स्वामीं मेरे म्तुतिमे प्रेम रखे यद आपांनपानं भक्तोके सदाय 


य 
^ न न, [ष्‌ (^~ ० स्तु {नि 
(लेय दृडता आता दे । क्या यह दमारीं स्तुविको सुन्दर वनवि ? } क्या मारी स्नुति 
उसको प्रिय दोगी ! १ 


जिसमे छब्द कीं रचना सुव्यवस्थासे की गद है एेसी यद्‌ स्तुति हम अपनं 
अन्तःकरणसे गायै तथापि क्या वह्‌ उमको सुने ? । अपने दिव्य सामयम्‌ इस अपां 


नपातने सव भुवनोको निमीण किया - 
जिस प्रकार एकव्रतासे या अकेटी सव नदी सागरमेदी जा मिती है उमी 
तरद्‌ श्याकाशकी तेजोरूप ओर अत्यन्त दीप्यमान नदीच्रोने अपांनपात्‌ ववने चाग 
जरसे घेर दिया । ‰ 


न 


१५ टे मस्त, यया रव्रं अंह अति पारयव, यया वंदितारम निद संच, । नाट्य याव ता 
व॒मुमति मावाप्रेवन अर्वाची भोपर जिगातु । 
१ वाजयु. ( अहं )  वचम्या उप अयृलि, नाय मे गिर चन दध्रीत, । स आयुना सवन 


सुपे्सा करति दुवित्‌, जोजिपत्‌ कुविन्‌ । 


> -तत्मै नतष्ठ टमं मन्य ल्द जा वोचेम म अस्य वेदत कुवित्‌) धर्यं अपा नाल (वन्य) शि 


4 


मन्दा विश्वा युवनार्नि जजान 1 
(न म ० ् प्र न्न न ) त्ग्म [7 { 
३ अन्या मयन्नि, यन्या उप यन्ति, ( परच ) सनानं उम नय व्ल । (77, ˆ~ ~ 
दीर्दावासं अपा नपातम्‌, दछचय आप पर तन्दु । 
> 
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नदीरूप सुन्दर सखी अलङ्कार धारण करके जिस तरुणके ओर निःश होकर 
दौडी जाती है, जिसको प्रदीप्र करनेके छ्ि अन्य वस्तुी अवश्यकता नही पड़ती ओर 
जो जलमे दी प्रदीप रहता है वही सुन्दर कान्ति धारण करनेवाखा अपांनपात्‌ अपने श्र 
वणे ओर रखल्खाते हुए तेजके सामध्यंसे ेसा प्रकाश दे किं जिससे हम ॒वैभवसे 
परिपणे होसके । ४ 

जिसको दुःख या क्ठेदा स्पशैभी नदी कर सकता एेसे इस ्ैव्य वार्कको दूध 
पिरनेके छ्यि तीन दिव्य खीरं तत्पर रहती है । यह कटारीकी तरह आकाशके जलमें 
धूसता है ओर सर्वेकिं आदिमाताका दूध पीता है । ५ 

विदयुत्‌े अभिका रूप धारण करनेवाले इस अश्वका जन्म इधरदी दयो गया । 
नूचभी उसकादी रूप दै । दे अपांनपात्‌ चीच ओर दुष्ट रोगोंसे हमारे यजमानकी 
र्ना कीजिये । यव्यपि यह्‌ मेघरूप तटके अन्दर हो तथापि वह्‌ श्रजित है । इसके 
सामने ध्ेदीन शनुखोका ओर उनके कपट जालका सामथ्यै किथ्वित्‌ मात्रभी नही च 
सकता । ६ 

विना प्रयाससे अभीष्ट दुग्धको अर्पण करनेवाली कामधेलुभी उसके निवासके 
स्थानमे रती है श्र वहोत अमृत देकर उक्छृषट अन्नभी देती है । भक्तोको उत्कट तमव 
ठेनेके खयि चह तेजस्वी अपांनपात्‌ आकारके उदकमे अवतीणं होता है । ७ 

जिसको सत्यधमं प्रिय दै रेखा यह्‌ सनातन देव अपने दैवी शक्तिसे आकारामें 
दृरतकः प्रकायमान होता हे । ये अखिल गुबनो उसे दैवी सामर््यकी शाखा है । 
पाणिमात्र (र वनस्पतिर्णैभी इससे जन्म ठेती है । ध 


, तम्‌ युवानम्‌ ( दिन्या ) युवतय आप ( स्वयं ) ममूंज्यमाना अस्मेरा परि यन्ति । स अप्सु 
पानभा एतनिधव्‌ युकमि रिक्वमि अस्मे रेवत्‌ दीदाय । 
५, अस्ते अन्य्याय देवाय तिख देवी नासं ( स्तन्यं ) अननं दिपिपन्ति 
कः न्य ) उतने दिर | 
0 ) , । सच कृता इव अप्घु उप 
* अत अस्य ( अपा नपात ) जनिम, सस्यच स्व ( स्वरुपं एव 
` पद १९१२ (प्रच) त अभ्रमप्य अरातय न विनशन्‌ 


७ रद द्रे उ स्दुघा धतु स्वधा पीपाय स, 


), हृद सि संपच सूरीन्‌ पाटि। 
यन, न अनृतान्यपि विनदन्‌ 


(4 ् = श अन्न सत्ति 
पते ए देद्य दिनि । ॐ स्र अति । स अपा नपात्‌ मपु जन्त ऊजयन्‌ 
र ~" "तुः -इसस्द स्मप्स॒स्न श्चिना देव्येन उविया ~ _ ^~ 
७.२. ९. ~. उन उवया विभाति । अस्य 
~ र रर ( स्म्ट ) अरनायन्ते । १ । चस्य अन्या सुवनानि व्या इत्‌, 
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यह अपांनपात्‌ विययत्‌करो साथ टेकर मेधोके समीप खडा हे । सवर्णके समान 
खन्दर कान्त धारण करनंवाटा महा नदीं इसके कीर्विका प्रसार कर स्व॑र वहती है ९ 

इसका रूप सुवणंकेसमान अविनाशी ओर सन्धर है । अपांनपात्तके शरीरी 
कान्तिभी सुबणेके समान चमकनेवाटी है । अपने सृवणैमय र्थानमे विराजकर यद 
भक्तोको नाशरहित वैभव अर्पण करता है । भक्तजनभी उसको भक्तिसे हवि ठेते है । १ 


अपांनपात्का सुन्दर खूप श्रौर मीटा नाम गुप्ररूपसे ब्रदधि्गत होता है ¡ दिव्य 
खोकमे रहनेवारी युवति उसको प्रथ्वल्ति करती दैः । सुवरके समान अविनाशी एन्य 
धृतही उसका अन्न है । ११ 
यह असंख्य भक्तोका प्राणप्मिय मित्र है । अतः उसके छिये य्न करके, उमफे 
प्रणाम करके आओरौर उसको विभी अपण करके हम उसकी सेवा करे । उसके मस्तफको 
हम अर्कारोसे विभूपित करते हँ । अपने भिरख्राण उसके सामने रखकर हम उम 
प्रसन्न करते दै । दम उसको हविआओसे सन्तुष्ट करते दै ओर स्तुतिर्ोसे दम उसका 
वणन करते है । १२ 
इन दिव्य खियोके उदरमें उसने गभे स्थापन किया । किन्तु आपी वाल वन 
कर वह उनका दूध पीने खगा ओर वदी उसका खाङन करने लगी । उस अपांनपात्कं 
शरीरी कान्ति कभी मटीन नदी होती । ( जिस समय यह्‌ अभ्मिरूप धारण कर 
्रथ्वीपर विराजता है उस समय) वद दूसरे किसीके शरीरमे ट्प हवा दै एेमा माम 
होता है । १३ 
व 
९ ( पदणयं ) अपा नपात्‌ विदतं वसान जिह्याना ( मेघाना ) उपस्थं आ अस्थात्‌ दि । दिष्य 
यन्टी- ( उद्काभेपेण ) तस्य ज्येष्टं मदिमानं वहन्ती. तं परि यन्ति । 
१० स ॒टिर्यदप , स टि दिरण्य संटक्‌, ( स ) अपा नपात्‌ च दिरण्य वणं दत्‌ । ।द्ववा ५. 
पि निपद्य ( स ) दिरण्यदा ( भवति, भक्त अपि ) अस्म विरत ददाति । 
११ अस्य अपा नप्तु तत्‌ अनीकं, उत चाट नाम अपीच्यम्‌ वर्धते । यं (त ) 
युवतय. समिन्धते इन्धा, अस्य हिरण्यवर्णं धृतं अस्य अन्न । 
१२ अस्मै बटूना अवमाय मत्ये, यत्न नमसा, दविमि च विप्रेम, तस्य मनु माम्मि, 7 भ 
दिधिपामि, अन्ने दधामि, ग्मि परिवन्दे। 
१३ सई वृपा तासु ( दिव्या योपित्तु ) गमम सजनयत्‌ (परं 
धयति, तं च ता. रिदटन्नि । स॒ अपा नपात्‌ अनभिम्टात वर्ण दरद अन्यम्येव तत्वा विधि । 
। 911 


टिरण्यवर्ण ( ~ग] ) 


नर ) म न ( त्गमा ) धट ( नभः) 
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पमत्यन्त भ्रष्ठ स्थानपर अथौत्‌ इस बेदीपर विराजमान होकर जो अपने अविनाशी 
तेजते प्रकारता ह एेसे इस अपांनपात्के हवि अपण करके दन्य खी उसको विद्युत 
रूपी बखोसे विभूषित करती हे । १४ 
हे अर्निदेव, मेने दीनोको आश्रय दिया है ओर हमारे दानशूर यजमानके छ्य शुद्ध 
मनसे मेने आपकी स्तुतिभी की है । आप देवो जिसकी ओर अपनी कृपाटटि फेकते है 
वह मंग स्वरूप होता है । इस ख्य सा कीञज्ि फि अपने वीरपुरुषोसमेत यज्ञ 
सभामे हम अपना यश वर्णन करते रे । १५ 
आपके ल्यि खाये हए इस सोमरसमे दुध ओर कुशोदक डाटा है । ओर उसको 
ऋलिजोने पापाणोसे निकालकरा उनी वखसे छाना है । इस श्यि, हे इन्द्र, ““ वषट्‌ 
भार “स्वाहा” शब्दोके साथ अर्पण किये हुए इस रसका आप होताके पात्रसे स्वौकार 
कीजिये 1 क्योके बिश्वका नियन्ता आपी हे । 


१ 
सूक्तं २६. 
॥ पि -ए्त्समद । देवता-इन्दर ॥ 
9 भ स 4 [० 
जां यज्ञ टोता हं वदां आप विराजते है । जव आप चलने र्गते है उस समय 


1चत्रावाचनत्र वणक हारणोसे श्रोर आपके हाथमे रहनेवारे उज्वल शखोसे आप वहोतही 
पाभाचमान चरर तजस्व माम होते हं । अपने शरीरको प्रकाशरूपी अंगराग लगानेसे 


जापका त्रानन्द हाता ह्‌ । जत. रह भरतपुत्रा, दह आकाशपुत्रा, ङशसनोपर विरजमान 
(कर पातानामकः चस्मत्वजकं पात्रसे सोमरसका प्राशन कीजिये । २ 

१४ अपा । कषसणनप्र पत मनव्त्त (दत एत जन दलन्ती ( दिव्या ) यही 
( पञ्भि ) पिः दीदिदानतं 


[न 


१५ 


अस्मन्‌ परमे पदे तत्थिवासं, अध्वस्माभे 
जन्य स्वय पार दमयान्त । 


( दनःस ) जनाय सुभिति अयासं 
1५ दत्‌ गदनद (अत ) सच्सय व्यते दृट्‌ 


१६९९९) हन्य हिन्दान गा अप्ठ वनिष्ट 


° <त मघव सुवृक्ति अयांसम्‌। यत्‌ देवा अवन्ति 
यञ विद्यं वदम्‌ । 


° गर । न्म्‌ जविमि अद्रिभि 


क 
श 


^ । स प्त) भयम स्पा रष्देन अहुत दपर छन साम हात्रान्‌ पिचं। ॥ 
रदे रद र्दद क्म न च पपतीभिश्च लंडिप 

स ५ ।ग स मषु यनास उत पिया 

+, ९ भेड्‌ षत „ स्य नम परिदन। ॥ ४. यूय भरतस्य सूनव , 


९५५ 
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आप भरक्तोकी प्राथनापर शौघही ध्यान दते हैः । इस लिये, हे गरवो, अपने धरः 
समान हमारी ओर आदये ओर इस ऊुदासनपर विराजकर इसी स्थले आराम कीलिः 
दे तवष्टा, जापही अन्य देवो ओर देवधल्नीओके समेत इस सोमके प्राशानसे सन्तुष्र हकः 
प्रसन्न हूजिये । ३ 
है सदानानी अश्चिदेव, आप देवको इधर ठे आद्ये, उनको सन्तु कौभिये 
अर डी उत्सुकतासे इन तीनोँभी वेदिओपर विराजमान हजिये । आपके सामने 
रख्खे हए सोमको मान्य करिये ओर आग्नीध्र नामक ऋलिजके पात्रसे इस रसरा 
प्राशन की जिये । 
( हे इन्द्र ), यह प्रसिद्ध ओर शरीरके सामर्थ्यकी ब्रद्धि करनेवाला सोमरसं 
श्रापको अपेण क्रिया है । रात्रुओंका पराभव करनेका सामथ्यै ओर तेजखिता चपने 
युजदण्डमें पुरातन काठसेही है । ेसा नही फिवे न्ये निमाण हये टै । ठे च्य 
एे्चयके स्वामी इन्द्र, इस रसको छानकर आपके सामने रख्खा दै । उम च्य उ 
ब्रह्मपात्रसे आप उसका प्राशन कीजिये । # 
हमारे यज्ञको आप मान्य कीजिये । हमने अर्पण क्रिये हे हविओपर्‌ य 
ध्यान दीजये । आसनपर विराजमान दोकर यद्गहोता निविद्‌ नामक पुरातन स्तोत्राम् 
आपके लिये गाता है । इस सख्यि [दहे मित्रो ] अपको उधर टे आने चि गः 
„ * प्रणिपात आपकी ओर जा प्ुचा द । यतः प्रशास्ता नामक ऋविज्फ षा त्रम 


् 
] 


सोमरसका प्रान कीजिये | 


न गमी 
गण 


टै सुहवा अमेव न ( सदनं ) हि आगन्तन, वर्दिपि निप्रीदतन, रणिष्ठन । अव द ल स्मन 


देवेभि जनिभि अंधसा जु्पाण मन्दस्व 

हे बिभ्र देवान्‌ इव आ वक्षि, दे देत उरान्‌ त्वं त्रिषु योनिषु नियद्‌ । प्रस्थितं साम्य मदु जत + 
आप्नीघ्रान्‌ तव भागस्य तृप्णुहि । 

८ एष. स॒ तन्व वरम्णवर्थन ते ( एव ), सह ओज प्रदिवि (ने) बाद टित (गौम) टमा 
तुभ्य सुत , तुभ्यं आगत ( अत ) त्व व्राद्मणात्‌ सन्यचपतर्‌ जा पित्र । 

६ ( मित्रावस्णा }) इम यत उपरभा, हवस्य म वविनम ( अम्मा ) दन सत॒ पू निद ध 
(वोचति ) । ( सम्नाक ) नन राताना आदनमू(ने) तच्छ एति(लट्‌ ोपयाम्नाम सान मवृ 1! 

४५६ 


रद % सृ० ३७ 
अ २ अध्या दव १] ऋषवद [ पण्ड २ अतु° स्‌ ६ 


अप्यायि < 


~-+-^0-+= ~ ~ ~ 


सूक्तं २७. 


# षि -मृत्समद \ देवता-्रविणोद ॥ 


भ 
टे नेतत; पात्रससो (कण्ट प्रान कर 
[ हे द्रविणोदा, हे अभि] आप हातिक्रि पात्रस सोयरसका आकण्ट प्रान करकं 


(~~ म €. (~न, ह ५ ५ भ 
रन्न दलि । रे अध्वर्युजन, केवल तप्नि दोनेतक अपण किय हुव समरसा वे 


कि 


द्‌ वेप भ च भ भ. (भ 
चाहत है । अतत इस अशिक अर्प करलेकरे सिय सोमस्सको ले आद्ये । (हे द्रभिणोदाः) 
स ५ ५ र, 
आप ब्रहोत उदार ह श्रौर इस मधुर सोमरसके उपर अपा अतीव भरम द, इस 


८५, १ 
लि मक्तेको सामश्यैरूप धन अपण करनेवके हे अथिदेव, अप दरण्क यन्नसमयपर 
धर आकर दोताके चल्लपात्रसे सोमरसका प्रान कीजिये । ९ 


जिसको मे अघि वुखाता था उसको श्ाजमी बुल्ाता हं । यदि को ठेव स्मरण 
न~ [3 [8 ^~ भ स भ. ^ 
करतेकैः योस्य दहा तो यही अति खार देवे दै । व्ह सर्वोकरा स्वामी है । उस ल्यि, 


( भक्तयो ) मामभ्यरूप धन च्रपेण करनेवषटे ठे अश्धिदेव, हरण्क यन्नसमयपर इधर 
द्राकर अध्चुधुने च्रापकेो अपण कयि हवे इम मधुर सोमरसका, दोताके यज्ञपात्रसे 
प्रासन कीजिये । २ 


॥ 1 


जिनका जोतकःर श्राप सवत्र गमन करते 


न, = ष भ, क. ४९ 

हे चे च्रापके उवाटारूप वोंड पुष्टो) 
शयाप सव वृक्र-वनस्पतिओके भी 
प्रपर हानि न हने दीजिये चोर 


भ्नफो अपर वारनेवा अश्निदेव 


म्बासी टे । रत एव हे भगवन, मक्तकी किसी 

उनको प्रबल कीजिये ! दे धे्के समुद्र, हे सामध्यरूप 

प यहां राव्य ओर हमारा उत्साद्‌ वाहये । 

रवः यतसमयमे. नेष्टा नामवः ऋव्विजकः पात्रसेटी राप सोमरसका प्रान कीज्यि । ३ 

1 
$ “२२ जाम्‌ ( नोमस्य ) अन्यन मन्दस्व, दे अष्वयेव स॒ अनि पूर्णाम आसिचम्‌ चष्ट । 

^ भ कष ए \ न्य ) नन्तरम्‌ ददि तद्रा हि तन्‌ टे द्रविणोद्‌ त्वम तुमि हये्ात सोम पिव। 
= 0 


3१ ष तम्‌ म्द ह्वे. र नन पत्यतेन वन ददि हव्य । अयमि सोम्यं मधु 


= ५ ~ 
न 0, व्रदप्णृद त्य [च 


› न्दम न्नुभि पोद्धान सोम पिव्‌। 


र चनस्पने ( जघ्ने) अरिपण्यन त्वम्‌ (भक्तान्‌ ) वीच्यन्व, हे 


"न र 
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अप्निदेवने सोमरसका होताके पात्रमे प्राशन किया । परता नामक ऋलिसफरे- 
भी पात्रसे उसका प्राशन कर वह्‌ तुष हुवा । ओर नेषएराके पात्रसेभी मधुर सोमरसकफा 
स्वीकार कर उसको आनन्द प्राप्न हुवा । अव जो चौथा यप्र है वह निर्मल ओर 
अमरपद्‌ देनेवाखा है । ओर सव दानशूर यजमान उससेही सोमरसका द्रान कमते ॐ । 
इसल्यि सामभ्यैरूपी धन वेनेवाटा यह अथिरैव उम चौय पात्रे सोमरस 
प्राशन करे । ४ 

आपका रथ आपके तुल्य शूरोको वैठने योग्य हे श्रोर बह वहत वेगमे जाता है । 
इस छिये आज हमारी ओर अनेके उदेशसे उसको जोड़कर गौध्र चाखिये ओर यहां श्रा 
पटं अश्वोको युक्त कीजिये । आपके मधुर रससे हमारे हदविको पावन करिये, प्रसन्न 
चित्तसे यहां आधये ओर है साविकं धनके भाण्डार, आप दस सोमका स्वीकार 
कीजिये । ^ 

हे अभ्नि, समिधोका स्वीकार कर तुष्ट हजिये, हविमे प्रमन्न रद्िये, दिनकारक 
ओर उच्छृ स्तो्रसे आनन्दरका लाभ दीजिये ओर स्तवनोमे सन्तोष मानिये । त रव्य 
धनके भाण्डार अगिदेव, प्रेमपूणै चित्तसे आपके सर्वं सामध्योकि साथ आकर सव श्र 
ओर प्रेमी देवता्मोको उचित समयपर सोमरसके हवियोका आस्वाह्‌ कराये ! ४ (१) 


सूक्त २८. 
॥ ऋषि-गृत्समद । देवता-सविता ॥ 
देदीष्यमान ॥ च्‌ भ ग्र 
देखिये, यह्‌ द्द सविता-यह विश्धकी प्रेरणा जौर निग्रह्‌ करनवाटा पित्र 
देव~शअ्रखिट प्राणियोको उत्साह दरेनेके शये उदित द्वा है । उसका यह उद्ोग निर्धन 
यटा है । उसीने सच देवोके षाम रत्नोका भाण्डार रखकर जो को$ मक्त यनकर्माप 
(> य, ओ ¢ 
ध्यान रखता ह्‌ उसको अनुपम सोख्यका व्रिभागी क्रिया दं । 
त 
+ स दोत्रात्‌ अपात्‌ उत पौत्रान अमत्त, उन नेषत्‌ हित प्रय अकुपत । तुयं पात्र अवण मत 
( भवति ), ( तद.) द्रविणोदा ( तम्मान्‌ तुतयान ) दरात्रिणोदम रम पिवतु | 
( ५ युवयो यस्यं त्रवादणं रथ अय अवात यृल्यावाम (नत + वामर विमाचनम ससल । त लर्ण 
मधुना प्रटक्तम्‌ क्म आगतम्‌ टि, अथ रे वाजिना वम्‌ माम पवनम । षि 
६ है अन्ने इमा समिव जापि, जटनिम तपि, वद्यनेपि, वद्य तावि मृदृलिमि जाति, । दवता [व 
( स्व दाक्तिभि आगन्य्र ) मर उदात विशत द्धेवान त्वम ठान पत्ना रपि पायय । 
५ म्य दैव सविता वन्दि उ््नमत्दपा उन्‌ उन्न 1 न नन्वनया ज स्मदि ˆ“, ५ 
वीनि चम स्वम्ना आ अनरत्‌ 1 
4८ 
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विका दित करतेके स्यि यह हेता सिद्ध ह । सर्वत्र कैटनेवाला किरणोका 


सुदाय यी उसक्रा हाथ दै । अखिल निन्धके कलस्यानके चयि इस दाथको बह वारवार 
चलता दै । उसक्र आल्ञासेही पातकोका नास करनेका सामथ्यै जलमे श्राया ह आर 
वायु अन्तरि्मे सञ्चार चनौर कडा करता हे । २ 

पतत अतीय वेगवान अश्चोक्ो रका जोतकर जातिही वह उनको छोड देता 
ट, किन्त इन रीप्तिसे जव वह रथको खडा करता हे उस समय श्पीत्रतासे चरनेवारे 
सव नुसाफिरोको बह आराम करनेके सिये ठहराता दै ओर सपेकी तरह अवेशसे अगे 
नङ्नेबाठे दीसेक्ता बगही बह कुण्ठित करता है । रातमी सविता देवके आज्ञासे बृद्धि 
पाती हे । ३ 

अन्धकाररूपी वहुत वड़ा कपडा वूनकर तैयार करनेवाले रातने जव उसको 
न्व बिश्पर फेला दिया. उसी समच जानवान्‌ मन्ते अपना पूजनकमे वीचमे छोड 
व्या धा. किन्तु योद ्रवसरके वाद निद्राका त्याग कर चह फेर पूजा करने लगा 
जर पतनेम परम तजस्वी सव्रिता. जिसका आराम कभी नही मिलता ओर जिसने सब 


गरतुश्रोया योग्य काट निश्चित किया है, फेर उदय पाया । ४ 


रस गृ्ा्नीका नज यजमानोको धरम फैखा जाता है । इतनादी नही किन्तु सष 
स्तन प्राणियोके सरीरमेभी वर्‌ प्रवेश करता है । इसी कारण, अभिदरेवके इच्छाके 


श्रनस्दार ( सुग्योया) जो श्र भाय सबको प्ररणा करने्राल देवसे उपा माताको मिला 
र उसी भागका वह पने भक्तरूपी पुतरोको अर्ण करनी है ! 


न ^ (२) 
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जयप्राभिके श्य जो उत्सुक टै केसा वीर रणमेदानपर क्रितनाह दृर क्ये; न 
गश्रा हा तोभी लोटकर आना ह । इतनाही नही किन्तु सव दिनि इधर उधर परिभ्रमण 
करनवा्े पराणियोका ध्यान घरपर लग जाता है । तमाम लोग अपना प्रान हषा काम 
प्रसादी छोडकर आराम करने लगत है शरोर जगनको त्ररणा कगनवाछे ऽर 
्रन्नेसेही यह सव होता है । § 

आकाशम जा जलक्रा सश्चय पने रण्ला हे वह जलरहित चौर रेनीर 
्रदेणमे निवास करनवाले प्राशियोको प्रात्र हाता हे । जङ्जलके मव व्रश्रोक्रोभी अपने 
पक्तियोके रहनके लिय अर्पण क्रिय हे । तात्पर्य, सर्वप्रेरक ऋनौर तेजसी 
सपरिताकी आज्ञा काढ भङ्ग नदी कर सकता | ७ 

प्रवासक्र खयि ममे सुभीताक्रा स्थान मुद्र हे । उस समुद्रको मर अकाशतो 
यह्‌ सविता णक शरणम, मूर्यका अम्न हातिहा, वर्णका मप लेकर व््यात्र करा टै । 
सव पश्नी उम ममयर अपन २ कामम घृमतदटे रौर मव पञ्ु अपन २ श्रारा 
मक स्थानत जा वेत टे । तान्प, जगन्वरक सत्रिताजीन सवका विश्राम छना स्थल 


शकन 
५१ 


निधित कर दियाद्‌। 
४ [१ , ¢ पि न त 
इमक कायका नाश जा न्द्र, वरूण, मित्र, अयमा, चयार सुट्रभी नही कर सकता 
॥ ^^ [4 [१ ५ ० ५ (९ ~ १ रक अं न 
अधर्मी च्रार दुष्ट छाग उमको क्या करग ? इम कारण म जगस्येरफ आग नेतर 


नमन आर उसका रतवन करक मव्रक कल्याणक लिय उसका नृनावा टर । ९ 
क 





= विस्थित जिगीषु समाववति, विरथा चरता काम अमा यभुत्‌ । शशान्‌ लोक विष्नअण ट्त 
उ अगात्‌, पर सर्वम्‌ एतन्‌ सवितु देव्यस्य वनम अनु! 

५ अध्य भागं वया अष्लु हितं धन्वा अनु मृगयस आ वितष्यु । त्यम्‌ वनानि विन्य ( चद ), 
यस्य सवित देवस्य तानि व्रतानि नक्रि मिनन्ि। 

८८ ) वस्ण यत्‌ रा अग्र योनिम्‌ निमिपि अर्नििनं जभुराण ( समभवन्‌ ) ! विश मतः 
प्ट त्र आ गात्‌ , वरिता जन्मानि स्या वि वा क) 
९ यस्यवत्रन (अप्य स्प्रामक द्द न, व्ण न, मित्र =, अर्यमा सद्र उन मिनन्ति 1 ल्यप 
नेनि (किमु वरूव्यम्‌ ), त सत्रितार देप टदे स्वामिति नमोनिल्व । 

^ 
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ष भाग्य. मनकी एकाम्रता शौर स्तं इनका लाभ श्रपने पराक्रमसे करानेके 
हिर हम अतीव उस्सुक दै । अत. सच रोगोके स्ठेतिको पात्र रौर षिव शक्तिके स्वामी 
सदिता हमारे ऊपर छृपादृष्टि रखे ! ययपि इसको उच्छष्ट धनका लम हा चा रे्येका 
-पभोय मिते तभी हम इतनाही चाहते है फि इख जगतप्रेरक देवके हम प्रिय भक्त 
चन जायें | ९० 
देव, आपने हमरे ऊपर किया हवा प्रसाद्‌ हमको आकाशसे, उद्कसे ओर 
गरथिवीसेभी प्राम हो । हे व्क प्रेरणा करनेवाले देव, उससे जगतका केवल दितही 
टाना टे । त्रापकी हमे स्तुति करनेबाटे कवि-भक्तोकोभी उससे एक प्रेमल मित्रकी 
प्रमि होती 1 ११८३) 


31 


८ | 
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सृक्त ३५ 
॥ न्ति गृत्समद ! देवता-अभ्रिदेव ॥ 

र 9 ५ (^~ ह भ क ऋ [4 उदेशसे 

जसा ढा मोमपापाणोका ध्वनि [सोमरमको निचोडना] इसी एक उदेशसे होता है 
उ प्रकार अप टोनो एकदी मक्तकी प्रशसा करते है । गीधकी समान श्चुधासे पीडित 
पश्र जन फलोमे भर दुवे ्ाडकी ओर ठोडते हे उसी प्रकार अआरापभी प्रेमसे भरे हे 
भत्तकी रार बहुत त्रास डते ह । देवताच्मोका स्तवन करनेवाले ब्रह्मा नामक 
परत्व ञमे ले र्न दे उसी मकार श्रापभी ठो है । लोगो हितकी इच्छा करनेवाङे 
मन्यम्ध ज्सढदा होते ह वेसे आआपभी ठोरी हे । १ 
. गृद्नल वीखः समान अपि रणशुर है । आप भक्तकी च्रोर बड़ी प्रभात जाति 
र । आप जन्मरहित है आर आप जपन इच्छसी चलते है । जेसी ` सुन्दर युबतियों 
अलपारावा प्राररप रेस ओर्‌ भौ सुन्दर खत ह उस प्रकार आ्यापकीं मधुर बाणी 
युर ६1. गहु सववा विदित ह्‌ कि जस काह सखीपुरुषोकी जोडी रकी उपासनामे 
"वाण रहना ६ वसा जाप दोनोकोभी इईश्वरके कर्ठृत्वका गाय कषान है । ह 
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शगोकी तरह आप पहटठे हमारी ओर ( अपनी दरष्रि रखकर ) आय । खुरो 
समान बेगसे गोडते २ जाप हमारी ओर आद्य | हे तेजम्बी आयना, हे पराक्रमी प्रेव, 
चक्रवाक पक्रीओकी तरह या दो पराक्रमी पूरुपोक्र समान आप हरगरिनि प्रभावसमय 
हमारी ओर आये । ३ 
जेसी नाव लोगोको किनारे पास छे जाता है उस प्रकार चापं हम 
दुःखोके पार ठे जायय । जिसका दोनों तरफका जोखड, दोनो तरफका चाक ओर दोनो 
तरफका दूसराभी सामान अच्छा हं णस सथके समान हमको सद्धटोकरे पार ठे जामे | 
आपकी हानि दोनका कभी सम्मव नही है। इस लिय आप जागृत रहकर उमानी कुत्तफे 
समान हमक वचादये । कथचकी तरह सव प्रकारकी टुवंखतात हमारी रक्षा कीजिये। 
वा्रुके समान आपका कमी क्रीणता नदी आती । नदीओके समान आपका गमन 

साच दै ओर जिनकी गक्ति क्रीण हु नही एेसे आंखोके ममान आपकी जोषी अभग टै। 
इम लिये हमारी ओर आइये । जेमे शरीरको हाथ पांव अवश्य दे उप प्रकार आप्रभी 
हसको वहात सुख देवरा हे । अतः इच्छा करनेक लायक धनकी ओर हमको 
५ (५) 

जसे हमार हाट हमार ल्यि मधुर वात करते दे उस प्रकार आपभी हमारे साय 

मदी चात कीजिये । जननीक दों म्तनोके ममान हमक दुग्ध पिले, इस उदटेकन ग 


जाह । 


हम अपना आयुष्य आनन्व्मे छ जायें { सरीरमे जसा नाक मुस्य ट वस हमा गरा 
ने (~ 9, = ५ ( ७ ४ [न 

“` आप प्रधान ह । उम छिय जसे हमारे कान हमारा यद्ट तत्परतास मुनग रच 
श्रापभी हमारा च्य अच्छी नरह सुनिय। € 


कक 


३ (शशि) सगव प्रथमान अवाप, आ शन्तम, गफापरिव तराि अमुरा आगत । ह उभया रद्र, 
चक्रवाकाविवे, अथवा रव्याविव प्रतिवप्ता अवाञ्चा यानम्‌ । 

४ नावेव न पाग्यतं, (यभ्नम्य ग्वस्य } युगेव, नप्यव, उपधीव, सर्वव न धास्यलम्‌ । सपण कृता 
श्वानेव न तनना पातम्‌, सगठेव अस्मान्‌ विचम पानम । | 

५ युवा वातेव अया, नद्यव रानि, चलता अना ट सवाक आ वहतम । सार्णतय र मनाक्ता 
युवा पदेव न वस्य अच्छ नयतम्‌ । 

< अलि यषरविव म वदन्ता (भवन ) स्नाय स्वमे न पियन्प्‌ । न्ययन लत र 


( भव. ), वदध च स्मे एमा भूतम । 
८२ 
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मको ठेला उच्छृष्ट सामथ्यै दीजियि कि जाणो आपही हमि हाथ हे । 
सूखे धासके समान हमारे पातकोका नाम कीजिये । हे अश्विदेवो, दमारी स्तुति 
आमे रममाण हो ग है दम स्यि जेसे पत्थरपर लुरीको धार लगति हे उस काग 
हमारे स्तुतिको तीदणता देके उसको उच्छ वनाय | ७ 


हे अन्बिदेयो, हम गृत्समद्‌ ऋषिओने आपका महिमा बढनेवाटी ओर 

पको अकव आनन्द देनेवारी स्ठुति की दै । इस च्य, हे वीरो, आप 

प्रसन्न हके यहां आद्ये ओर हमारे मिन्रगणसमेत यज्ञसभामे आपके यशका वणेन 

जरते रीजिये । ८ ५) 
सक्त ० 


॥ कऋपि-गृत्ससद । देवता -सोमापूष्रण ॥ 


ह सोम्‌, सचि पोषण करनेबले दे देव, आप दिव्य सम्पत्तिके,, आकाङके 
ओर उख भूसिकेभी पिता है । स्व॑ भुवनोकी रक्षा करनेवाले आप अचानक प्रकट 
ह्वे । सव ठेवताओनि देसी गवाही दी है कि अमल्यैपनका प्रथान~तत्त्व आपी ह । १ 


ये लोन रेव प्रकट टोतेही सखव देवताओक्ठो आनन्द प्राप्र दवा 1 स्यो किं 
स लोगोको ्यपरिय टोनेबटे अन्धकारका उन्दोने नाय किया । सोम ओर पुषा 
श्न दोन दवोवः !लिय, यदपि धेतुओकी बाट प्रण नही है थी तोभी इन्र उनके 


हरीरमे सण्द अर मधुर दृध निसौण क्रिया । - २ 


# 








ऽमे एतवे न रा्तसि जनि मददी ( मवत ) क्षामेव न रजासि समजतम्‌ । हे भधिना, इमा. गिर 
सपन्ते) प्ातरण रवापित्तिम्‌ टव नम्‌ विधिनम्‌ । 


५ साशा पन एतानिदा वेधनानि, वद्य (वा) स्तोम वा गृन्ममदास अनन्‌ । हैनरा तानि 
<सुप्पणा 714 =) सुदीन वय दिव्य -हन वदेम । 

५९ सा पदप सुदा रखएा जनना दिवौ जनना, पृविव्याश्च जनना ( भवय ) । युवा का 
८ १८५१ गतर स सप > ~» चदा र 
र षय दरनम्त दषा दवा उपि ट्वा ससनम्य नाभिम अद्कष्वन्‌ 1 ४ 
श 


उ ( | „ यन द्मा सत्र ् 
1 क त ध्मा नचुश्र तमानि गृहता । आभ्मा 
{९ इ णस्‌ सन्तं पठ ( प्रका दुग्ध ) जनन । । 
८ ई 


५5 


~~ न 
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दे सोम्‌, ( वरिका ) पोपण करनेवाले हे देव, रजो्रोक वहुतदी वदा 
किन्तु भापका र्थ उसकाभी नाप टे सकेगा । आपके रथको मान चाक्र 
अखिल विश्वकोभी आपके रथका जान नही होना । चारि वहां वह जा सकना 
ओर केवट संचल्पमे वह जोडा जाता है वीरतर तेवो, किरणन्प पांच लनाम 
लगाके आप अपने रथको दौडने दीजिये । 3 

आप दोनोर्ममे एकका निवास मवसे ऊँचे आकाशम है ओर दृमग परथिवी 
जर आका इनके वीचमे रहता टै । येनो ठेव हमको देसर्यका कमा ज्र्भतरे ङि 
जिसको सव खोग चाहते रै आर जिसमे सव साम्यं कटर होता है । ने दम 
कुलम श्रेष्ठ सन्ततिकोभी निमौण करे । ५ 

आपसे एकने सव ॒भुवनोको निमौण किया ओर दृमगा अगि व्रिशो 
देखता २ परिभ्रमण करता दै।ञसच्यि, है सोम, टदे पूपा ठमारी प्रता भग 
कृपादृष्टि फकिये क्यों करि आपके छपासे इदम अपने ( गत्रुभोक् ) मेनाका प्रभा 


८. 


#॥ 


कर सके । 

सव भुवनोमें सश्चार करनेवाढा यह मवेपोपक पूपा टमक्रा णापर यानर्् 
त्रेरणा करे अर दिव्य धनका स्वामी साम सको त्रे फ््र्य दे । मरवाङ्गमे परिप्ण 
रदनेवाली दिव्य चिच्छक्ति दमारी र्ना करे ओर यन्नसभामे दमे यर मित्रारे 


हमारे युंहसे ठेवोका यद्ा~-वर्णन चटावे । ॥ 
व्क 


३ दै सोमाप्रयणा, द्रे वृषणा, युवयोः, रजम विमान, सपचक्, अविशवागिन्य, विप्रा, मनना 
युज्यमानं तं पञ्चव्मि, रथं जिन्वथ । 

८ युवयो. अन्य उता दिवि मदन चक्र, अन्य परथिव्या अनरिति च धाव। चतरे) । तौ ग 
जम्मन्यै पस्वार पुरक राय्म्योप ( धना }, अम्मे नामि च किना । 

५ युवयो" अन्य विश्वानि मुवनानि जजान, अन्य वित्र समिता एनि। ^ समाप्य ‰ 
सेवन येन गुवभ्या विश्वा पृतना जयेम 1 


^ ^ ~+ ~ ) ~ ~व -* “41 1) 
६ दिशरमिन्व पषा धियं जिन्वतु, ग्यिपति सोम रवि दवान । यनया -बहष्ति द 


गीर. वयं वृद्व वदेम । 
‰ ८ 
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॥ ऋषि-गृत्समद्‌ । देवता-वायु ॥ 


हे बायुदेव, आपके पास बेगसे दौडनवारे जो हजारो रथ है उनको नियुत्‌ 
नामक घोडे जोतकर सोमरसकी रुचि लेनेके खयि हमारी ओर आदये । ९ 


ह्‌ बायुदेव, अपने नियुत्‌ नामक घोडे रथको जोतकर आदये । देखिये, यह सोम- 
रख आपको अपण करिया ह । सोमरस अर्पण करनेवाले भक्तके घरको आप जाते है । २ 


इस सफेद ओर तेजस्वी सोमरसमे दही मिला दिया है । शस छ्यि, हे 
ए हे दायु) दे बीरोके नायक, अपने नियुत्‌ नामक घोडे जोतकर ८ यहां ) आये 
शीर एस सोमरसको चखिये । ३ 


हे मित्रावरुणो, ( सनातन ) ध्मैकी रक्षा करनेवाले हे देवो, आपके छिये 
यष सामरस छाना सखा है । अतः आप हमारी प्रार्थना सुनिये । ट 


य सव देवताभोके अधिपति दै, किन्तु इनके मनको हेष, मत्सर इत्यादि 
दिषारोय यभी स्पसभी नही होता । इनका मन्दिर अचल, चा ओर अगाणित 
दग्भोसं सजा हषा ह ओर ये उसमे रहते है । ५ (७) 


1 
९दैषलायेते एषहिण रथास तेभि नियुत्जन्‌ सोमपीतये ला गरि। 
२८ पारा च रिदुनदन््ष्म गहि, खय ते शट रष अयामि । यत त्वम्‌ छुन्ववो गह गन्तीस एव । 


= दाय नरा, खा रिरत्दत ~ नियय्य ) 5 
९ १ एदार्‌, रे नरा, दुद निदत्त ( नियुज्य ) आयातम्‌ , छकस्य गवाश्िर सोम्यं नाय पिवतम्‌ । 
~ ह सिदादर्स् „हे श्न रथा स्य सोम ङ्घ) खत म ं 
सस साम डा ( स्यं) इत, तिर्‌ धमेत्‌ हवं शतम्‌ । 
$ ३४ [8 ट स्त्-> = 
^ 4 ए छदसि श्गएार । 


८८२१ 


२ 
= 


अष० २ अध्या० ८ वर ८ | अवेद [ म्रण्ड० २ अनु” ४ मृ ४? 


ति 


क र 9: [व ऋ 1 | १ 

यद्यपि य सव व्िश्वक अधिपति टे ताभी य आह्नियोका प्रमे म्बीकार करते 

न = ^ 
द । ममस्त उदार खोगामे य अदित्यश्रष्ठह, ओर जिसका मन निर्मल है रेमे 


भक्तक्र पास य मन्न रहत है । & 


॥ सत्य अ (५ १ अ ५ काय न र वि व 
द सत्यस्वरूप अव्विनाः अपन प्रकास्गरक्त सर सवत्यापी सामध्यक्रि साध 
जल्दीसे ग्रहां आय । द म्द्रा, यह दमारा यजनगृह्‌ आपक्ती ग््नाके सना 
योग्य हं । ७ 


भ, 


(६५१ % ^^ [भ ५ ५ 
पराक्रम ओर धनक्र म्वामी हे अधिनो, बादरस या अन्दरमे वैर करतेवा 
दुष मानवभी जिसका दिन नही सक्ता] य 


ओर ध्यानसे वर्जन देनवाट हे अधिदेवो, जो वहुतसे ट्ष मौगयकी प्रा 
कराना दे आर जिसका उपमा नही ह ण्स सोन्दर्यका तज जिसमे अच्छी नद्ामे र्मि। 


॥ 


दता ह एसा वभव हमार लिय ठे आग्य। 


का सङ्कट कितना भयंकर ओर हिम्मत घट्नेवाा श्यौ नहा उर उर 


नाश करनाही दं! क्यो फ वही सवका दखनवाला, टग्क्ी सञ्चार करन्द नीः 
अचल ह्‌ । ५५ (८ 


[काकचयक्र्काक  ा  ि 


„ना मघ्राजा उतामुता, (नो ) दानुनम्पना दन्य जनन्य (भक्त + मन्य । 
नामत्वा स्ना, गमत्‌ अश्ववत्‌ म यानम. टस्ट्रान वति नपा यमेः 


टे वरृपवमु चत्‌ न पर नाप्रि अन्तर टुदंस मर्त्यं शतु आष्दव्यत । 


१ 
1 


विष्व्य जिनः ताटवातत्‌ धिदायमद्यम्‌ वरव ्न रष्म व 


^ 
५८ 


~ 4 = भ 
107.“ च 


[र [न ~ 4 त न, 
१० रन्ध. पग मटदयि ग्य मम्‌ लप दुच्छयत्‌ ज रन > स्व त 
८2 


॥ 


आ० २ अध्या०८ व” ९,१०] = वेद [ मण्ड० २ अनु ४मु० ४ 


यह इन्द्र हमरे उपर प्रेम करे ! क्यो क्रि इसके पासं हमको पातक नही 
छना ओर आनेभी हसाय सबैथा दित होगा । १९१ 


इन दले दरक तर्‌ निर्भेव करे । यही सवेसाक्नी देव अन्ुभओका पराभवं 
दरतेवाला है । १२ 
(न ९ भ ५ न [> निये ( 
ल सभ ठेवो. यहं आये. हमारी गात सुनेये जोर इस ुचासनपर 
दिराजमनि दूये । १३ 
= = भ ~ ध्रा आनन्द भ 9 न त (७ ३ 
हे सवे दैवा. तीन्र. तथापि मधुर. तथा जानन्दे देनेवारे आर सवकं प्यारं साम- 


रसश श्ुनतप्रोके यज्मण्डपमे प्राशान कीतय । १ 


रे सव तेगो. आपने इन्द्र प्रे है । आपमे पुषा वहत उदार है । आपसे मरदरणदी 


१५ 


५१ 
> 


हे ¡ आप हमारी चात सुनिये । 


*\, न य 


| दी. दे भरट वि सरस्वती. हमारी बहुत अकीतिं हो 
नड ₹२। ट्स लिये रमार विख्याति कीलिये | १६ 


सप प्न न न ननन ञपरच पुर मद्र भवानि ( एव} न । 


1 अम्म्न् जनय क्ते म हि घनन चेतत विचरण 
~ पर अन्मनाञ अनय क्न्त नरि सचृन जेता विचर्पणि च। 

५" ह ष्टः चदय ददर = र~ = = ल्दम्‌ छ 

ह. दय 6 न ष्म न्द च्पुन 1 ट्टम्‌ गहि आ निषीदत्‌ । 
५९ € ~र ~ र रद द~ नं जन्य 
ध रनर एत्‌ जन्य ( सत्यः ञम्मायु शनटोतरेष 

स ( <न्थ ) ञम्मासु यनरीगरेषु ( भ्रमन्न युयं ) 

५ = ~ 
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हे सरस्वती, हमारा सवका आयुप्य आपके हाथमे दहै । इस व्यि हनरे-- 
शनषोत्रोके--घरको आकर आप प्रसन्न हूभिये ओर हमको सन्तति ओर सेवरकोका 
लाभ कराये । १७ 


दे सास्विक सामध्य धारण करनेवाली ओर सत्यधर्मकी रभ्रा करनेवाटी 
सरस्वती, देवोको भिय दोनेनाके ओर दमने दिलसे गायन क्रि दुवे स्तोत्र आपको 
गृत्समदोने अपण कयि है । इनका स्वीकार कर आप प्रसन्न हूजिये । १८ 


[ आप ओर अग्नि ये | दोनों यज्ञका उत्कपै करनेवाठे दै, इस शियि आप दोनो 
यहां आ जार्यै एेसी हम हवि प्ंचानेवारे अभिके पास प्राना करते | १९ 


हमारे देतुकी सिद्धि करनेवाले ओर स्वगको जा प्टरवानेवाठे इस यक्गभो 
द्रावापृथिवी देवोको अपण करे । २० 


जिनके चित्ते देप इत्यादि विक्रारोका कभी वास्तव्यभी नही हीता पने ये 
२११०) 


॥ 


~ 


धिता, (अत ) टै देवि दनदोत्रेषु मत्स्व, प्रताप नन 


~ पूज्य टेव सोमरसका प्रागन कनेक छिये आपके निकट आ वैटे। 


१५ हे सरस्वति, विश्वा आयू ते { एव ) 
दिदिद्टि। 


५८ हे वाजिर्नावति, कलावरि, सरस्वति, शन्समदा यराग्मा नेषु धिया व्रह्म मन्मचत ४0 1 


व्रष्माभि ) जुपस्व । 


१९ यजस्य क्भुवा युवाम श्र टलाम्‌ युवाम टेन्यवानननर सनि च द्रत लात्र्णीमद । 


== यावा प्रथिवी दम सिघ्रत्‌ दिविस्पटाम यम देवेषु यछताम्‌ । 


२१ ट सद्दा, दे यर्वा दव अय सोमपीतये, वाम उपनय था मीदन्तु) 
८ 


अष २ अध्या० < ३० १९ 1] कऋवेद [ मण्ड० २ अनु ४ सू० ४ 
सूक्त ४२. 


॥ कऋरषि-गृत्समद 1 देवता-कर्पिजर ॥ 


भसा मद्‌ सन्टेह छोडकर नौका चराता है उस प्रकार यद्व कपिर नासक 
पष्ट अपना सधुर अवाज बासवा सुनानेते अपने र्ठपनको चतलाने छियेदि अपना 
सीटा श्र खुरे से निकारता ड) हे श्रेष्ठ पक्षी, तु हमको मगल शन #र। 
जन्द्ररसे या बाहस्से तुद्चपर कभी मखा न दोगा । २२ 

गीघ या गरूड तेरा घातन करे । धलुप वाण हाथमे लेनेवाछ रिकारीसेभी 
त्को जख न हो । पितरेक दिन्नाकी ओर वार वार शद्रे कर ठु हमको मेगक ओर 
दितम्रद एेसी वात सुनावे । २ 


त कपिर, तु मेगल भर हितप्रट वात सुनानेवाला है । इस्‌ स्थि घरफे 


माधे बाजे तु अपना छद कर । चार आर घत करनेवाले पातकीयोकी प्रभुता हमारे 


उपर कभीन पएेञओर णेसा दा करि शर वीरके साथ; यज्ञसलभाम द्म दवाकर 


३ (११) 


गुणदणन्‌ यरे । 


जट २ अध्या ८ व १२| ऋतरेद [मण्ड २ अनु > मृ८ 
सूक्त ४३ 


॥ ऋषि. गृत्समद । दवता--कपिजल ॥ 


ये कपिल पक्षी कविदै। ये जाणो तर्णाईा उमदा गाना मातिर 
दक्षिण दि्ाकी ओर सुस्वर गायन करते दै । मामगायनमे प्रवीण गवैयके तरह मे 
दोनों भकारके ध्वनि निकाठते ह । गायत्र भौर ब्रष्ुभ रसे रनों प्रकारके मधुर गगणे 
ये गाते हे। ( 


हे कालल, सामगायनमे प्रवीण उट्वाताकी नाई तु सामगायन करताद् | 

ब्रह्मपुत्र नामक ऋत्विजोके समान तु यत्रकाटमे ( दरेवोके ) गुणोका वणैन करता ह । 

जेसा कोई पराक्रमी पुरुप साहसका काम करता टै उम विधि तु वना टोनेमेभी 
रै » [ख्‌ £ मोर # 

हमारे ल्यि सवत्र मगल शद्रकर । हे पक्षी) वु मर्वत्र नुभ ओर मंगल गायन 


> 
॥1 


कृर । 


हे प्री, वोरते समय तु मेगल यद्र कर, नुप वरैटनेके समय हमारे कल्याणा 
चिन्तन कर, उडते समय कर्करी नामक वाटनयन््रके तुल्य मज्ुट ध्वनि कर भर 
` ॥ फेस प्राथैना कर करि ठम अपने शुर मित्रोक्रे साधर यल्लसभामे [ तवाक | यशप्न 
न करते रह । 3 (१२) (‰) (>) 





१ गङ्कन्तय एव कारव नथा वय वदन्त , प्रदद्षिणित आभ णनि । ( अयं ) सामगा द ५ 
वाचौ वदति, गायत्रं ब्षटरुभं च अनु राजनति। 


> हे गाठुने तवं उदरानेव माम यायाक्त, व्रद्यपुत्र टव सवनेषु धनति । विथुलला अर्प थिन 
वाजीव सर्वत न शद्रे वद, टे गट्ने विश्न न पुण्यया वद । 


र न्य्‌ "१ 


> टि दाने त्व जावद्न्‌ (न >) मद आवद तृणामि मान न गनि {विधि । 
वदमि यथा ककर ( तथा मनु वृद आनस्य रत }) सर्वर उव विथ वशत वद्म। 
[न ^ छ &] (4 [८ [५ 
|| इति चतुधा~नुत्रात्रःः 1 नावि पटने मपाप्र॥ 


‰ * 4 
ब 


अषट० २ अध्या० ८ च० १३ | ऋनेद [ मण्ड० २ अण ९ सू १ 


५५ 


ॐ 


दितेः खण्डक, 
प्रथम अनुवाक १. 
सूक्त १. 

॥ ऋपि-विश्वासित्र । ठवता-अमि ॥ 
ट्‌ अभ्नि, उस यज्ञमन्दिरमे यज्ञ करनेकरे लिय आपने सुद्यको पुरोहित बनाया है । 
श्रत मुद्यका सोमयत्त करनकी शक्ति दीजिये । आपका प्रकाश देवलोकतक जा पहुंचा 
टू नार मेभी सोमरस तैयार करनेवाले पत्थरोका एकदे क्वि है इस ल्यि, हे अभि, 
आप अद प्रसन्न हूजिय । ९ 
हमने ठगभग दस यत्तको पूर किया ह । अत ॒स्तोत्रोका गान दिरसे चरने 
शजिय । ( ऋस्िजोनेभी ) अभिका बन्दन कर श्नौर उसको समिधा अर्पण कर उसका 
पृजन किया ह । पृजनकी यह्‌ रीति (ठेवोने ) स्वरमैखोकसे आकर ऋषियोको सिखलाई 


स्प 


1 


षै (य 


ह । व्पोर मक्तका तान आर सामभ्य मिट ण्स हतुसे उन्होने यज्ञमार्गका उत्कर 
पियार । 


1 


1 


~ 


२ 
भाम वहत तानवान ह जार सव पवित्र कार्यको उसका आधार रहता इहै । 


पनरा जार पावना जवस माण हर्‌ उम एनस उनकी र्ना करनेवाला यही है । सवका 


नयोमे - वायस निसम्न घा उस समच उसका उेवोने व्य सिग । 
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महाभाग, तथा वणेसे शुभ्र किन्तु अपना श्रेष्ठ कार्यं करनेके समय छाल सा धारण 
करनेकाला यह्‌ अनि प्रकट होतेदी उसकी सात नदीयोने पालना की । थोडे दिनके 
यशचेको लेसे सव लोग प्रेमसे देखनेको चाहते दै उसी प्रकार अग्निको देखनेके छिथ स्र 
देव दौद्धे जौर उसका रूप देखकर वे अचम्भा करने ठगे । ४ 
वह्‌ अयने शुभ्र तेजसे आकाजको व्याप्त करता है ओौर अपने दिव्य जानम्फूिसे 
भक्तोकी उपासनाको पावन करता दै । प्रकाशरूपी कपड़ा पदिननेवाला ओौर सव त्रिमको 
श्रायुष्य अपण करनेवाखा यह अभ्नि भक्तको अपनी विस्तीण ओर उक्ष सुन्दरताको 
दिखलाता दै । ५ 
सय नदीयो आकाञ्चकी कन्या है । वे कभी खाती नही । किन्तु उनको कोद इरा 

नही सकता । वे कभी कपड़ा पहिनती नही । तो भी वे नंगी नही रहती । बहुत पुरानी 
हानेसे भी वे तरुण दिखती ह । जव अभ्मिने उन्दोमे प्रवेश किया उप्त समय णक अग 
जन्म लनेवाटी सात नदीयोने एकी गर्भैको धारण किया । & 
जहांसे दिव्य उदकोकी घीके तुल्य व्रि होती है श्नौर मधुर जलकी धारा जहां 

वहती है उस जगहतक-~-अर्थात्‌ सर्गतक~-भी अस्निके एकदे हुवे भिन्न भिन्न रके किर 
णोका समूह्‌ जा पट्॑चा ह । जिनके स्तन अगृतसे भरे हृण् हे एेसी च्य धेनु वषं रती 
दै । अद्भुत कमे करनेवाटे इस अभिके मातापिताभी उधर वास करते दै । ५ 
सामर्ध्यसे जन्म लठेनेबाठे हे अश्चिदेव जव आपकी पाठना दो रही थीं उन समय 

श्राप श्र, अद्‌भुत ओर भयानक तेज धारण करक प्रकाशने लने भक्तो मफर्विलुकतः 
> ” जिस २ जगह यह प्रष्ठ वीर प्रकट होता है वहां २ घीके तुल्य तेजी शरीर 
समान मधुर णमे जलकीव्रष्ठि होती हे । ८ 


४ तम्‌ सुभग, ( आदे ) श्रेतम ( परन ) हिन्वा अस्प जानम्‌ तम्‌ सम यत वधयत । भभ 
देवास जातं रिश्च न अपरिम्‌ अन्यार (पग बते ) अतिम्‌ जनिमन्‌ वपुष्यन्‌ ] . 
५ श्युकेमि अग रज आततन्वान्‌, पवित्रे कविभि स्तु पुनान , शोचिवसान , (सराण) च ५ 
स॒ अनिः स्वस्य मपा वृतौ अनूना त्रिय परि भि्माति। प 
[क ८ टेव यः मत्र युतम ~व न 
६ यनदती अपि अदब्धा , अवमाना अवि अनप्रा दिव यहम वतरा । सत्र सयाना दुव 
वाणी एक गर्भं दविर । 
न , न अद्र ~ + (1 ना ( धु 
७ सम्य विधरपा सहता , युतस्य योनौ मथूना छवमे स्तीर्णा । अत्र ( व्यि ) विकलता धनव 
ट्र्मस्य (स्ये ) समीर्चा मटी मातग च स्व्‌ ' । 
५ > - कयत (4 ५ 4 +^, ४ 1,# 1 
हे र्ट दनो वाय त्वम द्वन ग्नस्य वपृि दल पिरग्यत 1 व्यार वव कय ^. 


पष्य मन य धष चर्मारः । 
९२ 
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य मनुप्योका पिता है । उसकी छ।ति मेघोसे ठांपी गई थी । आरिदेवने प्रक 
होती उसका पता लगाया ओर पानीक। वडी ब्र्टि करे आकाशचवाणीको-अ्थात्‌ 
मघगञजनाका-मूलोकपर भेजा ¡ जव अग्रि विश्वके हित करनेषाठे अपते भित्रोकरे साथ 
दिपक सच्वार करता है उस समय बह किंसीको मिलता नदी । किन्तु जव वह्‌ स्म॑ 
छोकक वदी नदीयाके सङ्घ क्रीड करता हे वह्‌ गुप नही रहता । १० 

जरानकी रक्षा करनेवाल ओर उसका निमीण करनेवाठे इश्रके खष्िरूपी गर्भकी 
अभ्निनेदी पालना की । यदपि इश्वरकी शक्तिर्या अगणित है अक्रेछा अग्नि उनके वंडे 
म्तनाम रदनवालया दृध पीता है । हे अग्निदेव सपत्नी होनेसेभी येजो दौ वहिनो 
परमम रहती हे उनकी हमारे शूर आर सटूणी यजमानक ल्यि रक्षा कौजिये! ११ 

जिमक्रो सीमा नही हे ओर जिसका द्रे कोका आधार नही लगता रेस 
आकानमे अप्नि वचपनम रदा । कीर्तिसे मूपित जर अपार अपोदेवीयोनि उसकी 
पालना की प्रतएव इन वहिनाक आर कुडुम्बियाके पालनम-अर्थान्‌ सत्यधर्मके उत्पातके 
ग्यानम-यद्‌ नान्त चित्तवाखा अप्नि सा रहा । 
जव वडी बडी सेना परस्परसे चगडती उ यह तजकी वृष्टि करनेवाला ओर 
एुन्ठर आपि का भयङ्कर ब्ीरके तरह (भक्ताको ) सहाय्य तरता है । अपोदेवी 

र्म आध्र चाजरूपस रहता हे । बही प्रष्ठ बीर-सवेव सञ्चार करनेवाला वही 

दव-जगनतय पिना ह्‌ । प्रभातसमयका तजस प्रका उसने निर्माण क्रिया । १२ 


रसे नानावध रूपाक्रा धारण करनेवाले आर अपाठवाक उद्रमे सरम रूपस 


र? नतार, अप्तका वनस्पतीयोामे बहत यन्त्र अराणन जन्म ठिया | अग्नि प्रकर हातेही 
य दरव भाक्त्स उसकः पाम गाय आर उन्नति रं 

ग्ट ठतक्रा स्व्रथा यग्य चार्‌ पराक्रः 
(सतन -पामनाया | 1 


१३ 
८ 


ग्मताव 
य्रादः 





॥) 
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अपन तजकी चारी अर्‌ व्रि करनवाठ अभनिकी मेवा करनेका मव किरणो 
समुदाय तैयार हु । वह किरणोका समुद्राय णमा तजः पुञ्ज धा क्रि वह्‌ तेजम्पी 
विजदीकर समान दिस्वता श्रा | सीम आर अपार आका्स अमृतरूपी दृधक्रा गोहन 
करके वह छिपक वदत २ अचानक वड हण अग्निक सत्रा करनेको तैयार हअ!) {४ 


आपकर लिय यज्ञ करनवाला मे भक्त खापका हवि अर्पण करके आपका स्त्रन करता 

। बड़ी अधीरत्ताम म आपकर पाम आपरक्रा प्रम आर कृषा छनकोही मागता दं । अतः, 

ट्व, प्रन दिव्य सक्तियोक साथ च्रापकी। स्तुनि करनवाटे हमार उपर आपकी कृपा 
[जिय आर अपने अनिवायै तजम हमारी र्ना काल्यि। १५ 


ति 
¢ 
| 
ह्‌ 


सन्मागक्रा वतलानेवा ह अभ्मिदव, णसा कीजिय कि आपकर सवाम रहन्ता 
हमको पेययैका भाग मिट चोर जा केवर परकरममे्ही हो खफतादे ण्म मछरल 
करके उच्छास हम अगि आकर देवोका वरर करनाल रातरुभोकरे मेनारा परभा 
कर । १६ 
[1 1 ) ५ । अ न्ट ५ [4 क 
ह अग्नि, मप ववताओंका वडा अण्डाटे | श्प सदा आनन्दम निम्र ररत 
हे । अप सदा आनन्दम निमग्न गहत है ओर भक्तन क्रिया हा सव कात्य भप 
प्रखेही जानते हे । आपका चित्त शन्त द्र । मरि समान दुल मानवो गापिनं 


रह्‌नक टय प्रथक्‌ स्थान दग्रा | देवाक्रा यत्त अन्छ्रा चर माप्रा एरक र्म 

दि ¢ । 

ज हौकर अपि दवाकर्ट पीट जान ट । ॥ 

५५ भाकजाकम अभिम विद्यत न गुका वहन्त मानवः नचन्त दत 1 (वो उव समातं जमूृत दमा 
गुटव स्वे सदमि अन्न ( सपद्व ) ब्ृद्धम्‌ अत्रिम्‌ ( सचन्त) 

१५ अट यजमान व्वाहावभि छ, (त) साग सुमति ज लिक्नामारम (तद) 24 नार) 

जश्त्वं म ममार, दम्यरमनि अनाक्र चन ग्ल ॥ 
॥ 


13 = सदन तय {वय ) ते उषदलनार पि [धनि न वदता , सना ^ 
सदूतरान पनना वृर तन [1 
र ध 3 ~त - । प्रर शा 
१. ट स्न दयष्या क्तु उर जनयत न्व विलत ववष वदद (जद) । नमूना = 
न्य { ~ । ग्वर्‌ न्ह (4 ४४ { 


५४ 


प्र (रवय ; गव 


अष्० २ अध्या ८ व° १६ | ऋग्वेद  मण्ड० ३ अनु० १ सू०१ 


सवर मनप्योको अमत्यै स्वामी यद्‌ अग्नि यत्नसभाका काय समाप्त करके अपने 
. [ [बद्‌ शै [त ~ न्द ( भ्ताके 
घरमे बैठा है । जिमका वण धृतके समान उच्चर हे आर तोके का्यक( ज्ञानं 
[8 ष 
सिसको अगि लेता है ये अभिका तेज बहुत दृरतक् फैटा गया दे । १८ 


अपन रितकारकः पेमके साथ हमारी ओर्‌ चराद्य । आप व्रहुत वलचान्‌ दै 

टम दिये जपने सवसे प्रवर सासश्यैके साथ टौउते्ह। आप हमारी आर अये । सव 
ट वामेन वचानेषाला प्रष्ठ वैभव दमको दीजिये यार जिसकी सर्वत्र प्रन॑सा हो 
रहा ह जर जो सदैव विजयी होता है देसा माग्य हमक अर्पण कीजिये । १९ 
रे अन्निरेच. आपके प्राने तथा नये अवतारोका वह जो वणैन मेने क्रिया है वह 
-दाप मनाननदेववेः लीयी दै । जापको सव बम्तु्यका नान 


है क्योकि हरेक प्राणीके 
अन्स करणमे रमद्राक्र लिये श्रापकरी स्थापना टो चुकी दै । 


२० 
जिसको मव वस्तुजोक्ा नान हे ओर चिस स्थापना हरेक प्राणीके अन्तःकरणमें 
प [1 1३ 
प ची ए ण्म अत्निको दुजिककरे कुखमे जन्म लेनेवद्े ऋरपियोने प्रज्वलित करके रखा 
ए । रस रि 


लिने ण्मात्ते करि परम पूज्य फेने अग्ने कृपाछतरके ओर मग सौजन्य 
न्यानयमे हम सहे | 


म्‌ ९ 


व 
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३ नै ^ = १ | १ 

हे परगाक्रमी आर तानी च्ञ्निदव त्राप उदार मनमे हमरे यन्नकों दरेवाके पाम 
प्च म करी [+अक ३ ्- ््‌ भ हे अथचिदरेवर नतही ै 
टचा । यत्तका सिद्धे करनवाद टे अथिद्रव् आप हमकरा वहत उन्माद दती 


उम व्यि उस ग्रमे हमका साम्यम प्रर धन स्पा करीरे) 29 
प्‌ अ (~ भ १ [ब ् ^~ ५ 
द आग्नववः एसा कीजिये कि घन-पान्तमे वक्त भूमि च्रौर दृत क्र्येनि 


ग्क्त जार चऋपक्रा दिल स्मरा करनवाटे मक्तका मद्रेव प्रपि हो | ह अभित द्र, 


प्रच्रपाच्राम हमार वरुका विम्तार क्रक हमार उप्र स््ापकी निर्परम कपा 


सक्तं २ 


॥ कऋपरि--वामित्र । देवना-आमि ॥ 


यह अग्नि वश्वानर, सवे जगनकरा दहित करनेवाला है । वही सत्यधर्म 

उत्कं करता ठै । उम चयि जसे ठम अग्निको श्यापरन प्रीका प्रवित्र टवि ठेते टे उसी 
प्रकार उसके लिय ध्यान करनेके योग्य म्तोत्रभी वनाण्ग । यन्त्र चलानेम हामियार 
मनुप्य जेमा रश्रको जर्दीमि चल्धाना है उमी प्रकार [दैव ओर मनुष्य] ठन लोन 
य्तकी सिद्धि करनेवाले अधिको हमारे यजमान च्रौग ऋत्विज तआआातुग्ताने वुटनिटै। ४ 
कट हातेदी उमने याक्राय यर प्रभ्वी अपन उञ्ज्वदट नेजमे प्रकाशित या 

चौर मवमे ८ धन्य जगनक्र मानापितगोके पुत्रक” छमा धन्यवाद प्रात्र त्रिया । गरक 
, > हवि ठेनेवाटे यम्निक्ो वुटायका म्प्डीभी नही होता । वह प्रेमट, द्मलय ग 

सं १ पाटना ह । उसकर पाम प्रकायरूपी धन वहत ह । 


[0 


1) 





०२ टि मटमावन मुक्तो गगण न्वव्मनोा यत्तदेव ब्रहि । ट हात, वृद्धी दष न + 
( तस्मात ) टे -प्न मि द्रविणमृन जा श्तस्व। 


८३ टअतन्वा ल्वमानाय च्चा मौ सनिमचयसतनमयाय। -प्चिन तनन ननु ता 1, 


नेमा मुमतिश् अस्स भनु । 
= वरन्ानग-- न्वनावुत्र अन्न, प्त दृत न विणा जनामसि उलि गवन, (~ {^ प 


चात्‌ न धव्या ममृत । 
~ स उच्य जन रदम- मचयतल गात्रः चर्ट वृत्र अग्वन। (यकम, दन्य ^ 
गन्‌ वृर न्यम प्रि ग्द शिन उस) 


र 
^ 
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५ 


० भ क म भ 
अपन सदा चगसरी होनेवाटे चातुयंसे तथा एकाप्र ध्यानस देवान ईस नानारूप 
॥ न [9 म) ८.५ र धि सदन 
विरमे असिक प्रकट क्रिया । हसक मात्तिक सासध्यकं लाका उन्छा ह | 
[९ [8 ् ५. [4 व्री ^ ॐ, [^ 
च्म द्धि पराक्रमी ऋीरके मसान इस तेजम्वी चर श्र स्राग्नक्रा म स्तुति 


रताद । १ 


किसीकी परवा न करनेवाला जो अग्नी उक्ष ओर प्रशसायोग्य सामण्यै है 
=सद्े ग्राप्रिकी हम सक्तजन वडी इन्र रखते टै ! उम टिये भृगुके ऊुलमे जन्म 
लना भक्तेका छृषाट राता. कवियोक स्फ़्तिका तेज ओर अपने अलोकिक तेजसे 
परकाभित होनेवान्य जा अग्निरेव उसकी हम व्रहत नम्रतामे प्रार्थना करते दै । 


अपने मारिविकतासे विच्व्यात हण च्रग्निकी स्थापना भक्तेने सोमरसमेसे ठभेकि 

1) [न निकालकर भ भ ० भ. [१ (^ क च सख्यि 
टट चनके निकालकर [ यज्ञम ] अपने सामने वेदीपर किया । हवि देनेके छि 
चतचमस उटाक्र इस तेजस्वी अभ्िकरी उन्टोने मेवा की । यह सबै देवोका स्वामी, 
यत्तव पट देवाला जर सद्रर्प दहै । ५१७) 


पवन तेल सचफ़ो पावन वरता हे । इम चयि हे चज्नकरो मिष्धि देनेवाले ठेव, 
द्मः टुव्ट चेनकर सोमरस तयार करके भक्तजन अपके निवाम म्थानपर आपकी 
उपासना करत ए । एर अगति. सवास अपके प्रेमी हन्ता सकतेवाटे मनुष्य भक्तिसे 
यापवा एलन वरते रे । स्म यिय. हे देव, उनको धन अर्पण कीलिये | ६ 


4 
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अग्निक प्रकट दोनेदी स्वकीय कर्ममे त्य होनेवाटे छनिजाते उसकी वेर्यीप 
स्थापना का | उस समय उमन आकारा आर वहुत उवार ग्हनेगने स्वर्मोभौ 
अपन मरकाय त्याप्र क्रिया | जमे कोट पराक्रमी वीरको युद विजयी हने चि 
ट जाते ह उम प्रकार उम जानी च्रग्निका यलनिद्धिके चयि मक्तन्ननले जतिष्ट , 


यह वेवोको हवि पर्टुचाता है ओग यतकी सिद्धि करना द्र | यङो माषा नमन 
कगे । घरक मनुप्यर ममान चह प्रमल च्रं मव वन्तुधोको जाननेवाटा षै । उम निमे 
मकत्सि उसका पूजन करा । श्र सनातन धर्मी ग्ना करने व्यि यह म्भे यग 
तेयार रहना है ओर इससेही यह स्वरसाश्नी दरेवोका चअगुद्या बना ट । ८ 
सव विश्वको घेरनेवरारे ओर अङरुण्ठित गतिसे चलनेवाटे ्यभिके तान मग 
जर तेजस्वी विभूतियोने भक्तिमान्‌ सेवको पावन शिया । अधिके तीन विभूनियोभे 


एकको भक्तन भूलोकपर रदवाया । वाकी दोनो भृ्टोकके साधी उम्र हण ्वर्मलोतको 
चरी गड । ९ 


जसे तल्वारकौ तेज करनेकरे धिये उसको धार खगानिदे 
सव लोगोके स्वामी श्रघरिमं तीव्रता श्रा गहत पि 
हो अभिनि च्यात्र कयि हे आर अपना व्रीन उमने सव भुवनोके भीतर गाः । 
वहत त्रानवान आग पराक्रमी अस्नि प्रधिर्वीके गु्ठमे भयद्ग यतना छना 
पाता टे । सवै लोगो प्यारा आर अपने अनन्त तत्रम 


उसी प्रकार मनुष्यकं प्राध्रनाम 
प्रः प्रदेय भ्यु्द दचव रा(गा म(न 


५4 


^. नाड वहूत जोरम व्रि 
यकः क 9 क 9 क ट ४ न 
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५4 
+ 


व्यु त प्राप्रि करत्र्ताहं । 

न 
3 यन्‌ जानम णन अष ( चनि ) अधाग्यन (तदाग ) गोदमी मरत स्यध् आ तरण । + 

अनि च वगय वातसातते परिणीयने । 


( त्रीर ) वाजसानत्रे न, न क्वि चनोटि 
द्यं जातवेदसम न्म्य ।( त ठ वृ 


८ ( रमम ) टव्यदानि म्व वर्‌ य्निम्‌ नमस्यन 
र्था ( अय) विदि अग्नि देवाना पुनरित भभवते । 
९ वररिस्मन यदम्य सप्र निमे अरन्युव सन्वि उन्नित अयुनन । नामष्नणकाम नु पम । ~ 


( सप्र ) द्र जामि सन्दे ठप टयु 1 
१० म्वधिनि नजन न, विना चिन्नि व्विम्‌ स्यम्‌ सतिम ममनु टत 

न्र न्म्‌ च तय व्वप्र गभ दीपरन । 

व स्गन्ट (न (न्व गचत 


ग "ग्र { { । ) ) 


~ ~ । 
न द उवै तुप [ एत्वा क [तत्र श 
गतर टन दर्म टट त ~दम्न [ गद ) 1 


०५८ 
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स रोगोका प्यारा अग्नि नाहि कारे चुलोकके शिखरपर आरूढ हृच्रा है । 
भक्तोनेभी दरक समयपर वना मनाहर ओर ख्यारु रखने योग्य स्तुतिच्रोसे उसकं 
दिव्य प्रेमवकी प्रम॑सा की है । जसा पुरातन कालम यह्‌ ( भक्तोके ) दिव्य धन देताथा 
उसी विधि अची उनका स्यार रखकर दिष्य धनका ठान करलनेमे यह अपनी पुरानी 
री्तिसेटी चरता ह 1 १२ 


यह सदधर्भ्रिय, बहुत जानी ओर पच्य टै } इतनाभी नही किन्तु वह स्तवनके 
योस्य भर भूल्लोकमे वाल करनेवासा हे ) मातरिम्वान उसकी भूमिर स्थापना की 
ससक गति अदभुत ओर किरणर्पी वार परे है इस तेजस्वी अभ्निकी प्रारभेत वहत 
पाग्य प्रप्र होनेके उच्छेस टम लीनतपूर्वक करते हे । १३ 


जा बहुत पत्त्र आर्‌ दित्य टाकका द्रेखनवाला अनि च्काशका ण्डा है 
जा नजस्ती द्यकम्‌ ग्दताह जा उपाक जगाता दे अर यलछेकके शिरफे समान 
दिगता?. जा श्रजित आर पराक्रमी हे अर इच्छत छामोकी प्राष्ठिके यत्ने जो 
भेकाका हिग्मनन्तनाह ण्स श्यां बन्न करके वहतत 
पणव दिगस ठता ह ण्स स्माग्नका वन्दन करके हम हत नम्रतास उसकी स्तुति 
पृररत ह । १४ 
जा आनन्दसय, पवित्र आर नि"कपट ह, जिसका चित्त शान्त कै, 


र्य जर्‌ सेचसान्ना एसा यज्हाना ह. अद्‌भुत रथके समान जो 
ररर व्सयताह जरजा लोगोका 


जा स्तुतिको 
अपने मनोहर प्रभासे 


{ हत करनाल ह एमे यग्निकि पास हम वहुत 
वलवास प्रमयद्न साचनां करन हे | १५ (१९) 
१९ 


-----------_ _ _ 


ए, ¢ [#) ° | मप्रगरद = 
अष २ अध्या ८ वेन २० | मेद [ मण्ड 3 अतनु १ मृ ३ 


वरपि-विश्रामित्र । दूवना-अग्नि सवके ष्य 
त्रमत्र | {आगन सवक प्यार आग अपने तेजस विराजमान 
दनव चआ्राग्क्रा उपासना भक्तजन अपन उत्कर म्नाव्राम करत ह उमम यह उरग 
ह्‌ कक व आार्लक यारत म्थनाकरा जा सके 1 चद्यपि अग्नि अमर दै व्ह ( यजमे) 
दूवताआका राजा रखना द । अत, धमक्रा दाग दन शरसा आचरण काईभी कभी; 
करना चाहिये | \ 
अद मृत श [9 = श (~ ~ भ चै ५ द 
अदेसुत कम कर्नवाला श्चाग्नि अक्ताका प्रतिनिधि बनकर यटाक्र आर्‌ भूलोक 
वीचम अपन उच्छास म्वा अरना ह्‌ ] वह सव भक्ते यका निष्ट दननाला आग 
य्नका मुख्य आचाय ह । उसन दरवार प्राथनाम उनके वियाट निवासम्भृरका- 
अथात्‌ आक्रायका-तारामण्डटस मयाभित करिया | भक्तक्रा म्नवन आग -यान यही 
दरमक्रा धन द । २ 
अग्नि यत्तका तजम्बी अण्डा अर वमसभाकर उन्रतिका आदिकरागण ह उम रिय 
उसकी श्रष्रताक्रा वणन जानवान मनत्य ण्कराग्र चित्त क्रगत ह | जिसका मव भक्तन 
अपनी परजा आर स्तति अपण कमतह उसी अग्तिमि श्र सोगयोक्रा टाम दनि 
यजमान उम्मद्‌ सखन ह्‌ । 3 
जो यत्करा पिता द्‌; जिसका दानवान कपि ° परमात्मा? हे. जा न्तत करन 
वा ऋलिजक्र मन्त्कि नाप अग्हेटद्रे जर जा सवका व्याग ह एम तग्निन 
विद्याट द्यावरापृथिवीकोा व्याप्र किया | उसक्र किरण्ाका म्प्र हातेही कत्रिका उलि 


दाति ह। ५ 
जो आनन्द दनावाटा ह, जिमक्रा ग्थर्जा आनन्द दनवान्ट ट, (मकारग्म 
सोनकर नमान वहमृल्य टै, जा सवका प्याग ह, मव वम्तुलाङ़ व्रन्नगय 

= न, ताने जा व्यरान गमन करनवान्टरा आर परगक्रमी ह) जिसका वग वराद 

यै £ ध । 
आर जा सुन्दर कान्ति युक्ततर ण्स आगतक्रा चुर ठवान वृध्तरापर म्थ्रापरना ॐ|(५५) 


जमन तिल श्वान कष 11 


९१ 


की 


घरपाजम वद्नराय विध न्फ सालय रन्न [वन्ते । 


व्ेपपि सनन वर्मा दृद्धल । 
० म्म अति ठन नन रोदमा अन्त दयन सच मनप टदा वृग्थि मने लिव । 24 
पठि नपति (यन मस } दियावन 1 


दप्िन अनि नेवा वृहन्न्म वयन्‌ वनि 
यत्रान्य न्तु विद्यन्त सावनम्‌ आत्म विद्म 1 वरल सलनवन्न 1 (नरा मृद ~ { 4 





११{र्् चन्र 3 नमम मान न्वग्र र ~,“ च 
न न व व 0 च, (< ज ~ . ८1 (५ 
गस्य ला ल्विन (खन सन्य) उमर + सदर । 
व्वन्ठ्य, = 2१ दनव ष् = तदन द्रप (नि अनि), ) द २ ^ | 
० जः { (~= } ग्य इ~र रन दय ८“ दद 


्षएट० २अध्या० ८०२१] ऋग्वेद [ पण्ट० ३ अनु० १ रु ३ 


ॐ क, [क्‌ क © 
देव ओर मनुष्य इन दोनोको साथ केकर हरेक यज्ञको अग्नि पूर्ण करता है । 
रमे आरूढ टदोनेवाला यह्‌ कीरोका अम्रणी-ञान्त चित्तवाला यह अग्निदेव-भक्तोकी 


ष भ १ पासनाका भ भ 
निन्दा करनेवाले टुजैनोका नात्र कर ओर भक्तेको उ फल देकर भूलोकमे 
सवत्र सजच्चार करता हं । ६ 


दे अन्निदिव, जिसको सुपुत्र दै उसका दीर्घं आयुष्य दीजञये ओर उसकी तेजस्िता 
पदप । हमको उत्माह्‌ अपेण कीजिये ओर हमारे यजमानकी उम्मेदमी बढा्ये । हे 
प्मेसा जामूत रदनेवारे देव, आप देवोके उपर प्रम करनेवाङे ह । ज्ञानी पुरुषोकी अद्‌भुत 
फरस्यघ्नक्तिमी श्रापही टै | ७ 
मलुप्योका अधिपति होनेषर भी जो मेना उद्योगी रहता है, जो भक्तेका पहना, 
ा्धका नियमन करनेवारा, ऋलििजोके प्रेमके छ्य उत्कण्ठित होनेवाङा ओर यज्नोका 
केवट प्राण ट आर जिसको सव वस्तुभाका नान रहता है रसे अग्निको बन्दन करके 
सव भपलन अपने उत्कपके र्वि दिरसे अर्पण क्रिये हए स्तोत्नोते उसकी उपासना 
ररत दै । ४ 
मधुर बात करनेवाठे तेजस्वी अग्निटेवने अपने स्वरयमरेरित रथमे विराजमान होकर 

सय जनको अपन माम्व॑से, जो चाहे उतना वद्‌ सकता हे, 


£ 6 ^ व्याप्त किया है 

र्म लिय बिश्व पोपण करनेवाले अग्निके यज्ञमन्दिरमे युद्ध चित्तसे उसका पूजन करना 

पपना कततेव्य है । ` ९ 
ह सवके प्यारे अग्निदेव 


भ [॥३ [प १ 
| * जिस सहिमासे श्राप भक्तको दिव्य प्रकाश अर्पण 
द्रत टि इर्यः 






पण 
॥ ६ ३ ५ [8 # के भ, 
घ उपर एमाय प्रम हु । च्योकि आपने प्रकर हातही दोनो छोगोको 
ह सु द्चो ष्‌ व्या ॥ 8 [ष # पे । । 
पयात्‌ सद मुदनोको. व्याप्र करके उनको वाहरसे मी धेरा हे । त्व जीविस! ए, 
© 
५ सदाम भरुप अन्ताः 


छान धिया पुस्पेसस यम्‌ तन्वान समि रथा कस 
४ ~ रथी , नाधत द्ृष्र 
भिता ततय ( सुवनम्‌ ) अन्त दृत । ° ` पचत इषम जीर दमूना , 
७६ «द्र ्३८८, सयुनि ररस्व, सज पिन्दस्व नं ट्प सदिदा , > 
< ^ | १५९५१ र सखाददाट | द जागव य॒ थ ~ न्व 
२ विप्‌ सत॒ सि । -ब यह्तथ वयासि जिन्व, 


4 न+ ए २ = ~ 
९ पष्त्ड रस्ट्र ( न्षल्ला) दः | 


+ र ८ 
{भ्‌ ) दवान य 


नाम्‌ दा मन्तारम्‌, वाघता च उभिजम्‌ अध्वराणां 
च दषं प्र्ामान्ति। 
भूव सतं छ तस्य भां (5 [य्‌ 
क ( जत ) तस्य भुरिपोपिण व्रतानि, दमे 


च. 
सद्न,"लात्‌ 
नन परिभू सनि) 
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यदि कात्य करनेवाला भक्त अपने कर्ये तत्पर रहेगा सव्रको ्यरि अग्निफे 
अदजुत पराक्रमसे अपना कायै, वह्‌ चाहे उतना वडा क्यो न हो, वना सङ्गा । 
जगत्‌के मातापिता पृथिवी ओर ययु जिनका उततत्ति करनका सामथ्यं विशान रहै उनका 
आद्र करके अग्नि प्रकट हमा ह ] ११८२१) 
सूक्तं ४३ 
॥ ऋपि--विश्वामित्र ) उेवता--आप्री ॥ 
. हे अग्नि जिस प्रमाणम आपका तेज वेगा उसी प्रमाण आपके कपाको नहे 
ओर अपने वते इए तेजकरे साथ अपने उक्ष तरेभवकी ओर हमारा ध्यान लगाये । 
हे आग्नि, अपने ठवगणको हमारे यज्ञके लिये छे आये । आप हमारा भित्र ह उम तिगे 
हमारे उपर प्रसन्नता धारण करर अपन मित्रोको, अर्थान वरेवोको, सन्तुष्र कीमिये। ॥ 
द्रदिने तीन वार यत करनेक खमि आपको वरण, मित्र ओर अग्नि सन्तु 
करते ह्‌ । आप तनूनपात्‌ ठेवोका आदर करनेवाट ओर वीसे प्रकट होनेवाने टं 
दस लिय आप टमार यका मधुर अम्रतसे भग्यि। 
सव विद्धी मनदगना जिस्म भरी हे णमी णकार स्तुति हमि पुगस्नन आचाय 
जा अग्नि ठसका हवि अर्पण करनक्र लिय ओग सव द्र पदार्थोकौी ब्र ऊरनेपरि 
सप्रा्रका बन्ने करनक उदृशस वड लीनताम आग आतीहे इस दिव यद आन्न 
टमारे प्राथनास हमारा याजक वनक दरेवोक्रा मन्तु करे । 
इस यत्तमे आप दानोके कर्मव्यक्ा माग अच्छा हुभाट 
र्जोलाककी ओर जाती ह ओर यन्नाकी सिद्धि करनवाटा बह 
ङ्च जगहपर विराजमान हमा है । अतः सव देवोक्र विशाल आममफर भव नैपाग 


1 


रग्वना चाहिय ] 


॥ । 


-+* ~^ 


| अग्निकी नात्य भं 
अगि लाक मध्य 











4१ एक पवि स्वपस्यया, वेवानग्स्य देमनान्या वृहदशपरात 1 ( अल ) ग सनि ( ण वि 
प्रतिय यावा प्रथिवी पट्यन्‌ अजायत । 

१ समिन्‌ सभिन्‌ सम्म सुमना वाधि, युचाद्युना व्व सुमति सामि ।({ उत तदव त्वानि व 
वरा ट सत्न सया न्वे नुमना सन सयान यानि) 

= यम दवाय वस्र , मिच्र अगि दिवं स्वि 
लन्‌नपान दमन उतयेोनिम । तवान्‌ । विवन्तम जत मदुनन्तम करा । 
प्रथम हाना टय यत 4; वधन -न्द्धा नन्व कन । 7 


दिन { नक्ते दृत ) यनि {1 1, 


६ { भक्तस्य ) तरि्रवारा दानि ¡ ०८ 
। सग्सासि ) दिन म याथन { जति } दवान्‌ वध्नू ' 

{ट पल्ले उज्नमन्न + वाम्‌ गष्ठु दक छ अ 4 व 24 च 4 धन च, 
प्रस्यिमा । टौनावा दिति न्मः नि स्यादि, ( जत ज दयया ध विन्न 


५.०२ 
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नातो यललनर्मोनरी जिनको बडी इच्छा दै व सव देच सभे जगतको आनन्दित 

सरन ययते निममानुसार हमारी ओर चाय दै । नानाविध दरेवताभी जिनकी चेष्टा वीर 
पुरुषों > क [र £ (र 

र समान दे सौर जिनका चन्नसभागेही दशंन होता हं हमारे ग्र्नकी जर आग ह्‌। 


जपते चसे विराजमान दोनेवारी उपा ओर रात रूपमे भिन्न होनेसेदी परस्परसे 
संयुक्त रषी दै । बे हमारी जोर अपना दास्य करे । उनका कृपापूत्रक दास्य दोने- 
मेरी मित्र, द्रुण सोर अपने वैभवके साध प्रकट ॒दोनेवाखा मरुतोका स्वामी इन्द्र 
मारे उपर छपा करेया । £ 


स्तने जोदो चिव्य यन्न भे उनका मे आदर कर्ता हं । सामथ्येवान्‌ सात ऋषि 
सपने पुरारी पदरतिकी सनुसार आनन्ठित टो गये है । वे मत्यधमेके महात्यका वणेन 
दरते है, सदाध्यित सत्य भाषण करते हे ओर धमौचारोका युक्तरीतिसे परिपाख्न करके 


भराबनयी श्राल्लातुसार ध्यानमे मग्र होति हे । ७ 


भारती सपने मेवकोके साथ, प्रमी इडा देवसमुदायके साथ च्रौर अग्रि मचुष्य 


तथा ऋवियोकेः साध, यदं मूलोकपर आकर क्ुयासनपर वैदे । ध 


उञ्प्वट कारि ¢. नक ब 
उञ्स्षर बान्तिसे विराजमान दोनेवाट टे त्वष्टा चप सन्तुष्ट यकर हमारे प्रर 


.( ९ ५ ५ = ~ भ 

साया एस पामम्‌ टगादये फिट च य्‌ ह रै 
सम्‌ टगादये ॥ मल पुत्र यर. सदाचास, चतुर, सोमयाग करने- 
साला लार मेषदषदम भ्त हाया | ९ 


------_--_____-------------------~_----_ __ 
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माता य्नरमकी जिनको बड़ी च्छाद वे सव ठेव सवे जगतकां आनान्ठत 

रक्ते जपने निममासुसार दमासै ओर आयं दै । नानाविष दवताभी जिनकी चषा वीर 
पुदषोके समान हे घोर जिनका यञ्चमभसेही दशन होता हे ह मारे यन्नकी ओर आ गडेरह। 


जपने यशसे विराजमान दोनेवारी उपा जर रात्‌ रूपमे भिन्न दोनेसेदी परस्परसे 

४ भ पू € नि 
संयुक्त रहती दै । वे दमासी भोर अपना हास्य करे । उनका कृपापूवेक दास्य दान- 
मदी मित्र, बर्ण ओर अपने वैमवके साथ प्रकट दोनिवाला मरुतोका स्वामी इन्द्र 
हमारे उपर कृषा करेगा । £ 


जागेजोदो ष्िव्यि यन्न थे उनका मं आद्र करता द्रं । सामथ्येवान्‌ सात ऋऋ्पि 
नपने पुरानी पदढ़तिकी घनुसार जानन्दिति हो यये हं । चे मत्यधमके महास्म्यका वणेन 
करते दै, जनाभित सत्य भापण करते है ओर ध्रमाचारोका युक्तरीतिसे परिपाङ्न करके 


भगवत्तफी आान्नानुसार भ्यानमे मन्न होत दहं । ७ 


भारती अपने मेवकोके माथ, प्रमी उडा देवसमुदायके साथ तरर अभि मदुष्य 


तओ तऋषियोके साथ, यदां मूलोकपर आकर इुखासनपर देठे । ८ 


उऽ्स्वढ कान्विसे विराजमान दोनेवले दे त्वष्टा त्रप सन्तुष्ट होकर हमारे प्रबल 


पायद्म एसे कामम्‌ रगाइये कि दमाल पुत्र जर, सदाचारी चतुर, सामयाग करने- 
नाद्या लोर भषवतका भक्त होगा | ९ 
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यदि कात्य करनेवाला भक्त अपने कर्ैव्यमं तत्पर रदेगा सरको प्यारे अग्ने 
अदत पराक्रमसे अपना कायै, वह चदि उतना वडा क्यो न दहो, वना सकरेगा। 
जगतके मातापिता पृथिवी ओर चु जिनका उतततति करनका साम्यं विगाल् ह उनका 
आद्र करके अग्नि प्रकट हुखा दे । ११८२१) 
सूक्त ४३ 
॥ ऋि--विश्वामित्र । देवता--आप्नी ॥ 
ठे अग्नि जिस प्रमाणम आपका तेज बदेगा उसी प्रमाण आपक्रे पाको बदाद्ये 
ओर अपने वदते इण तेजके साथ अपने उच्छषट मेभवकी भोर हमारा व्यान ठगाद् ! 
हे अग्नि, अपने देवगणको हमारे यजके हिय ले आये । आप हमारा मित्र है इस स्थि 
दमारे उपर प्रसचता धारण कर अपन मिच्रोको, अर्थान देवोको, सन्तुष्रं कीजिये । " 
हरदिन तीन वार थल करनक ल्यि आपका वनण, मित्र ओर अग्नि सन्तु 
करते द । आप तनूनपात्‌, कवोका आद्र करनेवाटे ओर धीसे प्रकर होनेवरले ट 
इस स्य अपि हमारे य्नका मधुर अम्रूतस् भिय) 
सव विश्वकी सनेह्रता जिसम्न भर ह णमी णकार स्तुति हमारे पुर्लन आचा 
जा अग्नि उसका दवि अर्पण करनके लिय ओर मथ दं पटा्थोकी ध्रष्टि केषा 
अंशको बन्दन करनक उदेशसे वडी लीनतासे आगे आती दै । इस्र छियें यह अग्नि 
ठमारे प्रार्थना दमाग याजक घनकरे >ेवोको सन्तुष्ट करे । ३ 
इस यज्नमे आप दोनोके कर्वव्यक्रा मार्ग अच्छा हुजदे । अश्विकी खाल भा 
रजोलाककी ओर जाती दै ओर यजञेकी सिद्धि करनेवाका बह अशि नलोकके मध्यमे 
उच जगहपर विराजमान हुआ ह । अतः सव देवोके विशाख आस्क अत्र तैयार 
रखना चाहिये । ८ 


#, 


गं 


ना क 
११ एक कवि स्वपस्यया, वैश्वानरस्य दंसनाभ्यो वुददरिपान्‌ । ( अत ) न यत्रि { तरण कम 
पितम यवि ग्रथितौ महयन अजायत । 
१ समित्‌ समित्‌ अस्म चुमना वोच, युचाञ्युचा वश्व लुमति साप्त ।( सत )दं द्य दान्‌. 1 1५ 
व्राक्न, टह अप्र सखा त्वम सुमना मन मसीन्‌ यि। 
> यम द्रेवाग वर्ण, मित्र, अग्रि दिवि दिवितरि दन्‌ ( नक्तदठतेन ) यतन -ाप्रसन्त 1 पल 
तनुनपात, इम न व्रनयोनिम्‌ ( देवान्‌ ) वितस्तम यत मदुमन्तम्‌ छि) । । 
३( भक्तस्य ) विश्ववारा दाविति प्रयम हतार इ यन थ, वपन अच्छा नमीनि वन्द्य प्रमा 
( सस्मानि ) इषित स यजीथान्‌ ( अत्रि ) देवान्‌ यसत्‌! व: 
¢ ( टे पललौ यज्ञमानं ) वाम्‌ मातु अ व्र ऊर्वं जसादि, ( सवे )शवाद्यूचनत्यः (मतता 
परस्थिता । टीतावा द्धिप नाभा नि जसादि, ( अन । दव््यचा वदि वि स्तुधकराद्‌। 
थ 9 
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जव असनि प्रस्वलिति होता है उस समय व यज्लकी सिद्धि करता दै । वदी मित्र 
शरीर सव वस्तुजओको जाननेवाला वरूण दता है । सवे जगतका सिच, सवको उत्साह 
मनवाला जोर चित्तको शान्त करनेवाला अग्निद अध्वयु होता है ओर मदानदीयोपर 
प्रौर पर्वतोपर उपकार करता है । ¢ 
वह प्रध्वीकी तथा ( दिन्य ) पक्के प्यारे ओर ऊचे घर्की रक्ता करता है 
जिसके गतिको भङ्ग नदी ेसा अग्नि सूर्यके सातो मार्गोकी रक्षा करता है । (प्रभ्वीके ) 
मध्यभागपर निवास कर वह्‌ सात शिरि छन्दोकी रक्षा करता है 1 देवोको आनन्द्‌ 
दनेवाङे यत्तकी रश्मी वही प्रेष्ठ अभि करता है | २४) 
स्य धर्मविधियोका जिसके उत्कृष्ट ज्ञान है णेसे अग्निदेवने ऋका रूप धारण 
कर च्रपने सुन्दर नामकी कीतिं ओरी वदा टे | जगनमे जितना अनाज ओर धन है 
उसकी दासक नाइ रक्ना करके अग्नि दिव्य पुक्षीके जगद्का वचावभी बृहत होशीया- 
रीस करता है । 
के समान बलप्रद, विमा ओर ( देवोके अआगसनके खयि ) उत्कण्ठित हुए 
धन्ञस्थरपर अग्निदेव वहुत श्रातुरतामे चद्‌। टे । देदीप्यमान, श्रेष्ठ, पवित्र ओर दूसरे- 
सोभ पविव्रना जपेण वरम्तवाला अग्नि अपने अरणिरूपी माताभोको हरेक समय फिर 
त्स्णाट दता है| 4 
जने टतातके कोमट अदुरोका पोप जकाके पार्नीमि ोता है उसी विधि 
भीम सप्पानय प्रकट रेति बुशरोच वृद्धि पाता ह । ञे नगदसे जोरसे नीचे गिरनेवाले 
जसेप्रचारपः समाने .जग्निकी ज्वाल प्रबल हे । हमारे माताषिताके-अथीत पृथ्वी रौर 
प्नञ्चक-गोदेपर वटे हण हमको अग्नि पापसे < 


सुत्तं कर्‌ | ८ 
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हे यूप, अपने पाका व्रि देवोको अर्पण कर । अमि अपनी सत्तासे उसको 
पकाएगा । वह सत्यस्वरूप हं इस चये यज्ञकी सिद्धि करके वही इसको पूण करेगा | 
देनोकी उसको अच्छी पहिचान है । १० 
हे अग्रि, आप प्रजवकित होकर स्वरासे यहां आनेके छिये सिद्ध दए देवको तेकर 
रोर एकी रथमें इन्दरके साथ वैठकर यहं आद्ये । सप्पुत्रोको जन्म देनेवाी चिच्छक्ति 
अदिति भी यदा कुस्रासनपर विराजमान दो । ! स्वाहा ' शब्द्‌ हते हनि्यका स्वीकार 
क्ररफे सव देव आनन्द्मे मग्न हो । ११ 
सक्त ५. 
॥ ऋपि-चिश्वामिन्र ¦ देवता-अपनि) 
हरार्नि अपने प्रकारासे इषाओंको अच्छी तरह देखनेवाटा ओर कवियोफो मागे 
वतलानेवाखा यह ज्ञानवान्‌ अग्नि जागृत हुआ है । भक्तोने उसको प्रबलित करनेके पीठे 
सपनी प्रभा प्रकट करके हरवि प्हुचानेवाटे पवित्र भभ्निने अन्धकारके वन्द्‌ हण दरवाजे 
रोड ओर मागैको खुला किया । १ 
पूजनको योग्य अभि भक्तोके स्तुतिसे जौर सामगायनोपे वहत आनन्दित दुआ । 
सनातन धम॑की नानाविध शोभा उसको क्त हर्षं देती है । भक्तोका प्रतिनिधि दोक 


क १ २ 


वह्‌ उपाका तेज प्रकट होतेदी प्रकाशेत हुआ है । 
प्रेमी अभि दिव्य उद्कोके उत्पत्तिका स्थान है । वह्‌ सत्यधर्मसेदी ( भक्ताका ) 


कार्यं मौर उदेशं सफर करता हे  मव्येलोकमेँ उसकी संस्थापना हौ गु ह भर 
१ सिये यह्‌ सुन्दर पृञ्य ओर ज्ञानवान्‌. अघ्नि (बेदीके) शिखरपर विराजमनि हुभा ह 
र उच्छृष्ट स्तोत्रोसे स्तवन करनेको योग्य इचा है । १ 
१० ह वनस्पते देवान्‌ उप टवि भवे सज, असनि. च दैन्य शमिता खन्‌ तत्‌ सुदति । मदत्‌ उ पतः 


तर होता यथा देवाना जनिमानिवेद्‌ ( तथा } यजाति } 

११ हे गने समिषान- सम्‌ देण ( मह ) सरथम्‌, वुरेभि देवेभिश्च सइ अर्वाड आया । अथ मृ 
अदिति रपि न" वर्हि आस्ताम्‌ , अता देवाश्च (स्वाहा ( इत्यनेन ) मदय तम्‌ । 

१८ दिवे दिवे ) उथस चेकितान , कवीना पदर. पिम भनि यत्यवोषि । म पृुपाता दवय 


( नक्तं ) समिद्ध वन्दि तमस द्राय अप साव । 
नमस्य असनि स्तोतृणा स्तेमेनि मान्न उक्थ च। वन तस्म पूवा सरश उदान ( भः 1} 


दत सन्‌ स उपस. विसेक समयात्‌ । 
; मित्र जननि सपा गर्म "घ्नेन सावन्‌ मानु्पीषु विरतं जधा । भर्त म ईवत वरत विथ (जया) 


खानु आस्यान्‌, मतीनाम्‌ हव्य च अमत्‌ । 
+ 
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दे यूष) अपने पासका हवि वरेवोको अर्पण कर । अभ्नि अपनी सत्तासे उसको 
पकाएगा । बह सत्यस्वरूप हे इस छिि यनकी सिद्धि करके वी उसको पूणे करेगा | 
५ पकी प = ¢ 
देवोकी उसको अच्छी परिचान है | १० 


9 


न अगि ग्रऽ लिति म भ + ५५ (~ न ५५ 
ह आप्र; जाप प्र्वाख्त हकर सगसे यदा आनके [ख्य [सद्ध हुए दवाकां लेकर 
४ 


त्रौर एकी रथमें इन्द्रे साथ चैठकर यदां आदये । सतयु्रोक्ो जन्म देनेवाटी चिच्छक्ति 
अदिति भी यहां कुरासनपर विराजमान द्ये । ‹ स्वाहा ` शब्द होतेह ह विर्योका स्वीकार 
करफे सव देव आनन्दमे मग्न दो । ११ 
सूक्त ५. 
॥ कऋषि-विश्वासित्रे । देवता-अभि ॥ 
दरारिन पने प्रकारासे उपाओको अच्छी तरह ठेखनेवाटा ओर कतियोको मागं 
चतकरानेवाटा यह जञानवान. अग्निं जागृत हभ है । भक्तोने उसको प्रज्वलित कगनेके पीठे 
सपनी प्रभा प्रकट करके हवि पर्हचानेवाटे पवित्र अभ्चिने अन्धकारफे बन्द ॒ हण दरवाजे 
फ़रोडे अरर माग॑को सुखा किया । १ 
पूजनको योग्य अभि भक्तोके स्तुतिसे ओर सामगायनोसि बहुत आनन्दित हुभा । 
सनातन धर्म॑की नानाविध शोभा उसको बहत हष देती है । भक्तोका प्रतिनिधि होकर 
वह्‌ उपाका तेज प्रकट दोतेदी प्रकाशित हुआ है । । २ 
प्रेमी अभि दिव्य उदकोके उत्पत्तिका स्थान है ! वह्‌ सत्यधर्मसेही ( भक्तोक़रा ) 
= कार्य यौर उश सफल करता है । मत्यैलोकमे उसकी संस्थापना हो ग टै आर 
^ सिये यद्‌ सुन्दर प्रञ्य शओरौर जानवान्‌ अभ्नि (वेदीके ) भिखरपर विराजमान हभ है 
उत्छृष्ट स्तो्रोसे स्तवन करनेको योग्य इच्या है । | ॥ 
१० हे वनस्पते देवान उप हवि अव खज, अभि च दैन्य शमिता खन्‌ तत्‌ सुदयति । मदत्‌ उ पतव 
तर होता यथा देवाना जनिमानिवेद्‌ ( तथा ) यजाति । 

११ दे उमे ममिघान सम्‌ देण ( मह्‌ ) सरथम्‌, कुभि देवेभिथ सद अवाड आयादि । अन बुषुत्र 

अदिति रपि न वर्हि जास्ताप्‌, अग्रता देवाश्च (स्वाहाः ( इत्यनेन ) मादय ताम । 
१८ दिने दिवे ) उपस वेक्रितान , कवीना पद्व. विग्र भ्न यत्यवोधि । म॒ पृथुपाजा दरैवयटि 


( भक्ते ) समिद्ध वन्हि तमम द्वारा अप्र जाव । 
> जेमम्य असि स्तोनृणा स्तामभि माभि उम्य च। व॒व्र क्रतम्म पूवी सह्दा चकन ( मक्ताना) 


~^ 


दत सन्‌ सं उपस विरोके समयात्‌ । । ८ 
> मित्र अघ्नि सपा सर्म करनेन साधन्‌ मानुधापु निक्त जयाथ) लत सह्यत यजत विद्र (वा 
सानु आस्थान, सतीनाम्‌ टव्य च सभन । 
५०४ 
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जन्र अन्न प्रव्वछिति दता है उस समय बह यज्नकी सिद्धि करता हे । वही मित्र 
रौर सव वस्तुओको जाननेवाला चरूणं होता है ! सवे जगनका सित्र, सबको उरसाह 
दरेतेवाटा चौर चिन्तको नान्त करनेवाला अग्निद अध्वयु होता है श्र मदानदीयोपर 
द्रोर्‌ पर्तेपर उपकार करता दे । + 
वर प््वीकी नथा ( दिव्य ) पश्चीके प्यारे ओर चे घरकी रकता करता हे 
जिम निके भङ् नदी रेसा अग्नि सू्थके मातो मागोकी रक्षा करता है । (प्रभ्वीके ) 
मभ्यभागपर निवास कर वह्‌ सात शिरे छन्योकी रभा करता है ! देवोको आनन्द 
ठ्नेवाटे यल्की र्भी वही प्रष्ठ अन्नि करता दै । (२४) 
मर्यं भर्मविधिचोका जिसका ज्त्कृष्ट तान हे णेसे अग्निठेवने ऋका रूप धारण 
वार पतते सुन्दर नामकी कीति च्रौरमी वा टै । जगनमे जितना अनाज ओौर धन है 
ससक टालय नाद रशना करके अग्नि दिव्य पक्षीके जगदका वचवभी बहुत दोशीया- 
सरीसे करता ६ । 
के ममान वरप्रद, धरिवाट ओर ( तरेवोके आागमनके लियि ) उत्कण्डित हु 
चत्तग्धलपर अग्निदेव बहन श््रातुरतामे चटा है । दीप्यमान, प्रेष्ठ, पवित्र ओर दूसरे 
नमी पलित्रना अपण वर्नवाला अग्नि अपन अरणिरूपी माताओको हरेक समय फिर 
त्रखणाः न्ता? द 
ससे लाओ कोमल अदगेका पोपण काके पानि होता उसी विधि 
"मापन जचानवः प्रवर हाती दृधरोने वृहि पाता है । उत जगटमे जोरसे नीचे गिरनेवाछे 
रभाव ससान न्निव ज्वाल प्र्रल हे । हमि मातापिताके-अथीन पृथ्वी चौर 


सावारवे-गोपर चट हण हमको सम्नि पापसे मुक्तं करर । ८ 
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जव हमने अग्निका स्तवन करिया उम समय अशण्डगतिवाला आग्नि जपने प्रखर 
प्रवी १ क त 
तेजसे पृथ्वीके मभ्यभागसे आकाशके मवसे अचे गिखरतक प्रकाशने लगा । यदह सवैत्र 
पथ्य अर्निही मित्र ओर मातरिशा है । वह हमाग प्रतिनिधि घने श्रौर केवकं यदं 


बुखाए्‌ । ९ 
° देवोको हवि पर्टुचानेवाढा अग्नित्गे गुम था। न्तु मातरिश्ानि उसको 
भ्रगुओमे के अकर प्रप्र करिया । अपने कान्तिसे खकालके तारागणमे प्रष्ठ होकर 
उसने खास अपकरागमर्डलकाभी धारण किया । १० 


हे अग्निदेव, जो दिलसे आपका म्मरण करना है उमको अनाज, धन, भूमि गौर 
सामथ्यंसे युक्त ( दिव्य ) जानकी दमया प्रापि हा । हमारे पुत्रपौत्र हमारे कंन वृद्धि 
करे ओर हे अग्निदेव आपकी निरुपम करपाभी हमारे उपर हो | ११८२५) 
सूक्तं £, 
॥ ऋषि-व्रिनामिचर । देवता- इन्दर ॥ 


हे स्तोदरगण, आप देवोके सेव।मे तत्पर है । ठेवोके चिन्तनसे आपका द्रद्य प्रसन्न 

हआ है । इस घ्यि देवोकी सेवा करनेके चयि उत्कण्ठित ए इस यन्नचमसको 
उटावो । सामभ्य देनेवाला ओर घसि भरा दुआ यह यन्नचमस अग्निवेवके दिवि 
हविको उटाकर पूर्वदिशाको अभिमुख होता है ओर दक्षिणारिलासे उसकी मर जाता रै। १ 
हे परम पृज्य अभ्निदेव, प्रकट होतेदी आपने आकाय जर पण्वीको व्याप्र शिया 

८ ।<' नही किन्तु आप उनसेही वटे । हे अभिदेव, आपके सात जीभवलि घटि भाप 

. ५ यसे आकाश चौर पृथ्रीमे दौडते २ ही यहां आ ज्ये । ध 





९ ( अम्मामि ) स्तुत सनस यब्द समिवा प्रथिव्या नाना अगि दिव वर्मन उद अयौत्‌ । द्रण 
असनि (ण्व) मित्र मातरिध्ानच, म दूत ( भूत्वा) दवान्‌ यजथाय वध्तन्‌। 

१० हव्यवाह ( अभनिम्‌ ) गा सन्तं यदि मातरित्ा भृयुभ्य परि ( अद्धाय ) ममिव, { तदानी ) ष 
षव असि (स्व ) समिवा, रोचनाना उन्मो भवन नाकं उदेस्तम्भीन । 

११ दहे अपने (मनमा ) हवमानाय (इमा) उवा गोश्च पुस्टस सनिम यश्रलम साव।न पनु तनव्रः 
विजावा स्मरात्‌, अप्रेते मा सुमति अम्मे भुतु। 

५ टे कारव देवयन्त युय मनना वन्यमाना वेवद्रीचीम खच (पुर) नयत! अमौ साना प्रती 
अघ्नये दविभरन्ती माची दध्षिणावार एति। 

२ प्रयज्यो, जायमनि त्व गेदमी (न केवल) आ अपरणा ( न्तु) उतत भअत नु ग्रसिक्ा । 
(त ) अप्रेते सपनि नन्दय दिव परथिव्याध्ित न महिना स्काट्‌ ) वन्यान्ता । 

०६ 
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भावन सेवके च्वि उत्कण्ठित हुए मनुष्य आनन्विति होकर आपके शुञ्र 
यौर तेजःपुज कान्तिका वणन करते है 1 यलोक, प्रभ्वी च्रौर पूज्य देवोने आपका हाता 
वनाकर पातकतोकधा नाल करके नि ज(पी भूटोकपर स्थापना की दै । ३ 


प्र भक्लोनते प्यारा ओर अचल असिरेव विगाल अआकालके अन्दर देवलोकमे 
विराजमान हज ह ! सपत्नी होनेसेदी परस्परोके उपर प्रम रखनेवारी, सदैव तरुणा- 
{का उपमान लिनेवाङी. निर्मर श्रौर अगृतरूपी दूध देनेवाठी यावापृथ्वी अपने यसे 
सव जगनको उ्याप्र करनेवाले अद्चिकी धनु वनी । ् 


1 
अपित्च, आप मेष है ओर आपकी लाभी पर्दे । आपने विलाल भूलोक ओर 
स््रसदाकको पते परात्रमस स्त्र फेलायादे । ह्‌ षठ वीर. प्रकट होतेह आप 


मटप्योर प्रतिसिधि अर चराचराकते नायक घन | ९५ 


वडा अयाटवाल आपके घोडे घीकी ब्रष्धि करनबलि ओर छा रगके है । उनको 


लगाम लनार्र अपने सत्यधर्मरूपी रथका जोडिय ओर सव्र देवको यहां लाये रौर 


हमार यत्तव सिद कालिय । रस जगनमि जा कृद्धु है आप उसका जानते दै! ६ 

जापते तजी प्रथा सास आकाथष्रा पर्टुचकर वदां प्रकाम लगी है । अनेक 
स्पाजापे पान आपवा प्रका जाता । हे अग्निदेव. आप भक्तीको आनन्ट देनेवाला 
शतार पार दसी लियि जयल्मे विखनवाट अपके पराक्रमकी प्रमंसा ठेचोन की ह्‌। ७ 


5 


अष्ट० २ अध्या० ८ च०.२७ | ऋगयेद्‌ | मरण्ड० २ असु० १ म०६ 
अन्तरिक्षमे आनन्दसे वास करनेवाे, श्युखोकके तारामण्डलमे रहनेवाठे, भक्तोकी 

रभामे तत्पर होकर उनकी प्रा्भेना घुननेवाल ओर, डे अग्नि, जिन्दोने अपने घोडे 
अभीक रोके दै । ८ 
भेम मव ॒देवोको अपने रथम वरेढाकर हमारी ओर ठे आये । चितो 

उनको प्रथक्‌ २ रथमेदी वेदाय । आपकर वोडे माधारण नदी दै किन्तु वहत प्रबल द 
हस खियि ३३ टेवोको उनके पत्नीयेक्रे साध पने नियमके अनुसार ठे आद्ये ओर 
उनका आनन्द दीजिये । ९ 
ावापृधित्री जिनको मयादा नदीं दे उनक प्रलंसाको परात्र होती यही अग्निरे। 
धर्मकी रक्ना करनवाठी, सव्यसरूप अर सुन्दर व्रावरापृथवीभी सनानन मत्यमे 


जन्म छेनेवाङे अग्निके इच्छानुसार हमेशा चरती ह । १० 


हे अग्निदेव, दित आपका स्मरण करनवद्टे भक्तको अनाज, धन, भूमि, 
सामथ्यं ओर जान अर्पण कीञिय । दे अग्निदेव, हमारे पुत्रपोत्र हमारे वंक बृद्धि करे 


ओर हमको आपकी उक्कृष्ट कृपाकरा छाम मिले । ११ 


नवनन ध्न 





८ ( अथवा } य उरौ अन्तरे मदन्ति, य वादेवा दिव रोचने गन्ति, यवा ऊमा मुव्वामा, 
( अथवा ) टे अत्रे य यजन रव्य अथा ( अवि ) आर्यीमर । 

९हेप्र एभि (सव्र ) सरथ नानाग्न वा घर्वोड आ वाहि । विसर हित अशा । त्रित ग्रः 
देव।न्‌ पत्नौवत अनुवव स्वं आ वट्‌ ( तान्‌ ) मादयस्व च। 

१० यस्य यन्न यज्ज उवा सेद ( अपि) उन अनि णात म (असौ) टता (भवति । अत) मुम 
न्रटृताचरी सत्य ( एताद्ने यावा युधिव्यं। ) त्नजानन्य अत्रे अप्रेव तस्वतु । 

१९ दे अन्न (मनमा ) हवमानाय (उमा) टदा यह्व पुन्द्ल सि अश्र नावि न मनु तेनेव 
विजावा स्यान्‌, अपेते सा सुमतिश्र अम्ममभूनु। 

` ~^ «~ 


(9९ © 


~~ 
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ल॒तीय अणक । | | त्रग्वेद | | तृतीय मण्डल । 
[प्रथम अध्याय] [ प्रथम असुवाक्‌ ] 
4. --------- 


मक्त ७, 
कपि विश्वामित्र । देवता-सनि ॥ 


सगतक्ता पोपरए करनेवाले श्रौर पौठपर बहुत तेज धारण करेवा आभिकौ 


पाला बाहर आग दे । उन्दोने दोनो मातापिता रौर सात वाणीर्ओको व्याप्त 
क्वा ६ । सच्‌ विश्वको व्याघ्र करनाल मातापिता सवत्र सश्वार करते है ओर हमको 
गीं आयुष्य अर्ष करनेके लिये तामे त्राति दे । ? यूलोकमे रदनेवाते प्रतापी आने 
“पने रथो प्रोडेके जगह्‌ धेुध्रोको जोडा है । मापु्ंका मवाह्‌ वहानेवाले दिव्य 
पेतुःरापर श्रारुड एकर बटर श्राया हं । सत्यके मदिरे खसे रहनेबाले अपके पास 
ण्क धेनु घाती ह| 


सव देभवको हाथमे रणनेबाल, ज्तानी ग्यौर सम विश्व उपर अधिकार चलानै- 
दालं यह्‌ च्यश्नी पते बाहनापर श्रारुद हूमादह्‌। वे उसके सामने घूटुत 
भिस जगह बे पास स्रादीथी उधरस उन्दोको यह्‌ ले आया 
८। उयते अनेवः भकगरब्य रेप धारण कियाया । ३ 
र्ठ ल्वने एस बुटापेसे युक्त र बहत स्थिरता धारण करनेवाले पुत्रका बहुत 
सन्माने पिया । उसके रधको जारी दई वे पे उसको ले त्ती दे । देवोके रहनेके 


सगमे व्दपते सद साम्ये प्रकार 5 यह्‌ ठ > भू 
ध ध से भ ८ हानवाला यह्‌ देव स्वर्णं रोर भमि दोनोमे 
`" ए १ । दर उन दोनोकोौ कही स्थान ए है । ४ 
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अं [न्क ष 1 नि कम्पे ध > 
ए० > अध्या० ८ व्‌०.२७ | ग्चेद [ यण्डं० र अनु° १ मू०६ 
७ सिर ध वत्‌ ज भ [9 भक्ताक्री 
अन्तरिक्षमे आनन्दसे वास करनेवाले, दयुखोकके तारामण्डरमे रहनेवारे, भक्तों 
रक्षामे तत्पर होकर उनकी प्राना सुननेवाल ओर, हे अग्नि, जिन्दोने अपने घोडे 
4 न 
अभीतक रोके हें । ८ 
पसे सव ॒देवोको अपने रमे वैठाकर हमारी ओर छठे आद्ये । चाहे तो 
५ = ^ स [न ् ५५ धार ^, न, किन्तु पे 
उनको प्रधक्‌ २ रथमेही वेठाइये । आपकर घोड साधारण नही दै किन्तु बहुत प्रवल | 
इस ल्ियि ३३ ठेवोंको उनके पत्नीयके साध अपने नियमफे अनुसार ठे आइये ओर 
उनको आनन्द दीजिये । ९ 
द्यावापृथिवी जिनको मर्यादा नहीं दे उनके प्रगंसाको पात्र होती यही अन्नद! 
धर्मकी र्ना करनवारी, सत्यस्वरूप अर सुन्दर यावापृथ्वीभी सनानन मत्यमे 
जन्म छेनेवाठे अग्तिके इच्छानुसार हमेशा चरती हे । १० 
दे अग्निदेव, दरस आपका स्मरण करनेवाले भक्तको अनाज, धन, भूमि, 
सामश्यै ओर जान अर्पण कीजिये । हे अग्निदेव, हमारे पुत्रपौत्र हमारे वंगशकी बृद्धि करे 


ओर हमको आपकी उत्कृष्ट कृपाका छाभ भिटे । ११ 


-------- ~= --* = = - 





८ ( अथवा ) य उरौ अन्तग्मनि मदन्ति, य वादवा दिव गौचने मन्ति, यवा ऊमा मुथ्वाना, 
( अधवा) देञमनेये यजत्रा रध्य अश्रा ( अद्यापि ) आरयामर । 

९हेञप्रे एभि (स्वे ) सरथ नानारथ वा अर्काट जा ग्राहि । विमत हिते अना । त्रिश श्र 
देवान्‌ पत्नीवत अनुवधं व्वं आ वट ( तान्‌ ) मादयस्व च। 

१० यस्य यज्ञ यज्ञ उव। रोदा ( अपि) उ अनिगरणीत स (अनौ) टता (मर्व 1 अत ) सुमत 
चरस्तावरी सत्ये ( एताद्ने द्यावा पुधिव्यं। ) रन जलस्य अत्रे अत्रव तस्वतु । 

११दहे अमे ( मनमा ) हवमानाय (इमा) टदा गोव युर्द्न सनि दात माव। न बरन ठन 
विजावा स्यान्‌, अघ्नते सा सुमतिथ अस्ममभुतु। 


मषु २ अध्या० ९ ब० १] ऋवे [ मण्ड० द अनु १ सु ७ 


ग्वेद ततीय मण्डर । 
॥ प । । न [परभरम अनुवाक 1 


सक्तं ७, 
ऋषि विश्वामित्र । देवता-अभनि पौ 


जगतक्ता पोषण करनेवाले श्चौर पीठपर बहुत तेज धारण करनेवाले ्रभनिकी 

ष्वाला बाहर आग ह ! उन्दने दोनो मातापिताको श्रौर सात वाणीर्थको व्याप्त 
क्या ट । खब्‌ शिग्रकतो व्याप करनेवलि मातापिता सवेत्र सज्चार करते है ओर हमको 
दीर्ध ्ायुष्य अण करलेके क्िये नागे श्माते है । ¶ यूलोकमे रद्नेवाले प्रतापी श्रानिने 
श्रपने रथको घोडेके जगह येचुश्रोको जोडा ३ ! माघुयका प्रवाह बदानेवाले दिन्य 
गेतुश्रोपर श्रारुढ होकर बर्‌ श्राया है । सत्यके सेदिम सुखसे रहमेवाले आपके पास 
क धेनु च्राती दै) २ 
सव वैभवको हाथमे रखमेवाले, ज्ञानी सौर सवै विश्वके ऊपर अधिकार चलाने- 

तले यह्‌ श्च्नी अपने बाहनोपर आरारुढ हु्रा है । वे उसके सामने बहुत नम्र हु है । 
शेख जगद्‌ बे घास खातीधी उधरसे उन्टोको यह्‌ ले आया । उसका पीठ नीले रगका 
£ । उसने नेक प्रकारका रुप धारण कियाथा । ३ 
रष्टा देवने इस चुटापिसे सुक्त ओर बहुत स्थिरता धारण करनेवाले पुज्नका बहुत 
सन्मान छया । उसे स्थको जोडी हुई ये धेतु उसको ले आती है | देवोके रहनेके 
लगष्मे तपने मव सामथ्ये प्रकादित होनेवाला यह्‌ देव खम्॑रौर भूमि दोनोमे 


"रिष्ट हा है । बह उन टोनोको एकही स्थान मानता है । छ 


अष्ट २ अध्या० १० १२] कऋेदु [मण्ड ।अनु०२। घु० ८ 


ठस सामथ्यवान श्रौर तेजसी ठेवकी गक्ति सवको मालुम दे । छोर सव लोग 
हस श्रेप्र दवके अधिक्रार श्राश्रय करके श्रानंदमे रहने दे । जिनका तवन शौर दी 
काव्य प्र्॑माके योग्य ह । उनको तजसिता प्राप्न होती है मौर वच चप श्र तेजते 
सरगेलोकमे विराजघान होते ३ । ५ 
उसके सातापित्ताको उसकी खवर परच्छके सव लोगोने उसके प्रेष मातापिता 
लिये ॐच श्रवाजसे उसदे स्तवनका गायन करिया । उतनेमे रातकरा लोप करनेवाला 
धह साम््यैवान देवं भक्तेकि लिय अपने सव तजम व्रद्धि प्राया | & 
सात विष्ठा सक्त, पांच यध्वयुश्रोकों ल आकर उम उचछृष्ट प्रतीका प्यार रार 
स्थिर घोसलेकी रक्ता करत ह । वुढापसे मुक्त रौर पररक्रसी देवोक्तं स्रामे प 


न ६ क ५ # [५ 
श्ानन्दमे र्टते है । देव देवाकी आजा जमर मानमे उमम त्या शक द) ए 
पहले मे उस दिव्य दाता्माका सन्मान कग्ता हे । हवि्योका देखकर सान 
ऋशिजोाको आनन्द दावा है । देवोके आालाका परिपालन करनेवाले वरे तेजसौ भक्त 
[1 9 ( ॥ 1.8 ५ न्थ 
उस आन्ाके श्रनुसार सव्यक प्रदंसा करते टे रार केवरं मस्यदी कदे द । ८ 


अ, [७ ५ +~ ५ भ + म 

रेष्ठ, अदू परक्रम करनेवाले श्यौर॒ सामशयैवान देवोके पास जानेका उनके 
श्रनन्त श्रौर दीघं किरण चाहत है । उमारे हविव्यको पर्हचानेवाले हे ठेव, स्प तानी 
रौर सं(ख्यदायक है | उम लिये श्रष्ठं देवोको तथा वृक अमर भूलोक चपि 


स्ये 
थर ले आईये । ९ 
कनका 
“ वृण अष्यस्थ येवे जानन्ति, उत तनम्य चासने रणन्ति, येषा दला, माहिना मा, ग्व, 


गेचमाना सुम्न, दिवोस्त्व । 





£ उत पितृभ्या प्रविदा महयाम धोपे अचु मह" भूषम्‌ अनयत, गत्र टे अक्तो रधानं उना १। 
धाम जरितु ववक्ष 


भ 9 ^ ४ (५ 


< पनि अभ्वयुभि सप्त विद्रा वे प्रियं निहितं पदु रक्षन्ते अजया उक्षण प्रा 
देवानाम त्रताहि अनुग । 


गदन्ति, दा 


८ प्रथमा देव्या रताय नि कजे सप्त पृलाम स्वधया मदन्ति दौ मना ततप त तत्‌ ज 1 
ससन्त दनं टत गाह । 


९ व्वित्राये कण यर -न्याय तवा समा रस्पन वृपादन्व य हा मनि वाव आरन 


दरयन गोटा रत वाताच । 
५६० 


न्र्र ५ % 4 
अष्ट० ३ अध्या० १ बर २,द | वेद्‌ [ म्रण्ड० ३ अयु° १ सू 


ने उपा ठी वैसा अवतार दै 1 यै हसक धन अण करनेक लिये प्रकादिनं 
ल ह । उनकी बोली मधुर ओर कान्ती मनोहर है । हविश्रोसते उना पूजन चा है । 
सस ये दै अन्तिटेव, यदपि हमारे हाथके प्ण्वीके समान वडा पाप हुता होगा 
हमार कल्या के लिये उसक्ता त्माप नान्न कीजिये । १० 

= न्तेन आपका स्मरण करनेवाले भक्तने नित्य चलां हई स्तुतीकी 
लफटता लिये चौर उससे वह पराक्रम करनेको समध हो । उसको धेलु इत्यादि 
शमवकीमी पराति हा } सरे पुत्रपौत्रोते शका विस्तार होने दीजिये श्रौर हे अग्निदेव 
मरि उपर आपकी छृपा दृष्टि रखिये । ११८२) 


सक्त ८. 
नप -विध्यामित्र ) देवत्ता -विश्ेदेवा ॥ 


स्मरण्योके अधिपति, भक्त जन यज्नमे आपके उपर दिव्य मधुर रसफा 

स्रभिपक करते ट । चदि शाप खडे दो या अपने मतके गोद्पर विराजमान हो, 
हमको दस यत्तमे वेभव अपण कील्यि । ९ 
वीम रण अग्निके सामने मक्तोके बुढापेका नाश करनेवाले चर पराक्रमी 

एत्र पो्रेक प्रप्र करानेदाटे स्तबनोका स्मीकार कीजिये । हमारे पासते सव संकयेफो 
भगाय टर हमारे कर्यारके लिये इस यमे खडे रहिये । २ 





=-= 
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है श्ररस्योके ्रधिपति, इस भूमिपर ईषि जगद्‌ श्राप खडे हूजिये । आपका 
नाम द्रममे बहुत होशीयारीसे लिया है । इस छ्यि हमारे यज्ञकी सिद्धि करनेका आप 
देतु धारण कीजिये ओर हमको उक्ष साम्यं दीजिये । ३ 


उमदे कपडे पहिनकर ओर अपने सेवक जनको साथ ठे आकर यह तरुण ठेव 
यष्टा आया है । यह्‌ प्रकट होतेह सचुच भक्तोका हित करता है । सुल, ध्यानमे 
मम्र ओर मनमें भक्ति रखनेवाठे जानी लोग इसकी ॐची जगह स्थापना करते है । ५ 


प्रकट दोतेही यह्‌ यज्ञमें बृद्धीगंत होता है । मज्ञल समयपरही यह्‌ प्रकट होता 
है । ज्ञानीलोग उसका स्तवन करनेसे अपने सव कृ्त्योफो पावन करते है } जानी 
भ्तभी उसके स्तुतीफा घोष करता है । ५ 


हे दृक्तराज आपके तुल्य जिन यज्ञका्ठांका भक्तेने नाप छया है ओर उनके 
हथियार्योने जिनको काटके तैयार फिया है एेसे सव दिव्य खम्भे यहां खडे होकर हमको 
पुत्रपौत्र ओर उत्छृष्ट वैभव अर्पैण करे । ६ 


यज्ञके ये खम्भ, जिनको कार्कर तैय्यार किया है, जिनको वरावर नाप लेकर 
जमीनमे खाडा है, जिनके ्थि यह पवित्र चमचा सिद्ध होकर बैठा दै । ओर जिन्दोने 
यज्ञभूमि कृतार्थं की दै, हमारे उत्छृष्ठ हनिको देवोके समुदायमे रे जवे। ५ 


३ यनस्पते पथिव्या अधि व्षमन्‌ उत्‌ श्रयस्व. सुमिती मीयमान म॒ज्ञ वाहसे वच धा । 
४ सुवासा परिवित्त युवा आ अगत स जायमान श्रेयान्‌ भवति ऊं धीरास, स्वाध्य मता 
देवयन्त. कवय तं उन्नयंति । 


५ समर्ये निदधे आ वर्धमान , जात , अन्टा सदिनत्वे जायते । भीरा मनीपा अपन पुनन्ति । 
देवया विग्र वाचं उत्‌ इ अर्ति । 

६ वनस्पते देवयन्त नर यानव निमिम्बु, स्वधिति वा ततक्ष, ते देवासा स्वरव, तत्थिवांस 
अस्मे प्रजावतत रत्नम्‌ दिभधीपन्तु. । 


७ ये वृक्णान क्षमि अधि निमिताम यतश्च सत्र साधा तेदघ्रान वर्य म्यन्तु | 
५१२ 
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आदित्य), सट, उक्ष मार वतलानेबाले वसु, दूकोक, भूलोकः ओर अन्तरीक्ष 
परस्परके पास विराजमान होकर यज्लकी रक्ता करे सर इसके भण्डाको वहत ॐचे 
अगहुपर रखे । ८ 


दंसके समान एकही पक्तिमे विराजमान होकर ओर युभ्र वख पदिनकर ये यज्ञ 
स्तम हमारे पास आये है । नानी छोगोसे सामनेके डते जगहपर स्थापना किये हृष 
पे देव देवोकेही मागो गमन फरते है । । ९ 
जव ये यज्नस्तम्भ इस भूमिपर अपने पवित्र वससे भूपिति हुए उस समय 
सीगबाले प्राणीके सीगो$े समान बे दिखने लगे युद्धमे भक्तं जनोने बुराये हए ये 
खम्भे यद्धमे ओर समराद्गणपर हमारी र्चा करे । १० 
ट अरण्यके अधिपति हमारे दितकेलिये आपको न तेजस्वी श्खनि यहा छाया 
दे । शस स्थि सेकडो शाखाभोको कैलाकर आप वृद्धी पाये । हमरिही वंक फैटाव 
होकर हम वृद्धौ पारे ११ (४) 


सूक्त ९, 
्पि- विध्रामित्रे । देवता-अभि ॥ 


अ [^ अप न जों ह न्ष ( [> भै, [94 
प अग्निदेवको, जो उदकोका पुत्र ह, जिनका श्रेष्ठत्व वहत हे, जिनकी कान्ति 
सत्र ( लिचङे ( [त्‌ (र (कि न ् ॥ 
९ ८ ।लनके पराक्रम परशेसाकों योग्य है ओर जो पापका नङ करते दै, आपके. 
मित्रतारगे इचा करने हस अपनी रन्ता दोनेके न धूण्डते है । १ 
< आदित्य , रद्र , सनं 
देम उर्व शष्दन्त॒ । 


५ घ्ना धरब भ्रेणि्य यताना > मा वसानां 
द्म दनान अदिपाथ यन्ति, ! 


#प॒वनव याबाधामा एधिवा अंतरं सजोपम ठेवा य्न अवन्तु, अष्व्रस्य 


ना स्वव न आञआगु कविभि परस्तात्‌ उत्नीयमाना. 


५* रएषिर्णम्‌ दपाल्द्न्त स्वे रागीणाम्‌ 
श "५ नयाणाप्तू इव्‌ ₹ मृ >> विहय 
नना रए र्दन । र्व ठ्न न दद्र वागद्रि विपे भरोपमाणा बा अस्मान 
५... नेऽ्मान स्यि ~ 
ह! र भेरमान स्वभिति मह भगान्‌ प्रणिनाय, यतवल्ध वि रोद. सदघ्रवत्दाः 


भ्र र [७1 श भ्‌ 
"२ नम्‌ शपनृतिे रनःनम्‌न्वा 


व °वे नखाय मतीस्‌ उनये वत्रमरे, | 
५९२ । 
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यद्यपि काषछठोके उपर आपका प्रेम ह, आपने च्रपनी माताग्मोक्रे, यथान जट 
भास गमन किया दै । दूरके रहनेवष्े दोकर भी आप हमारे पास रयि है, किन्तु हे 
आरनदेव हमारे पास हा यापका आगमन हम सदन नहं कर सकत । ष 


स्रापकी व्वाखा काषोकेदी उपर गयी दै यार उसीलिये अप वहत प्रसन्न हा 
है । जिनके प्रेसका श्मापते आश्रय किया है उनमेते कौ भाग्यो र्टेयकर श्रागे जात 
है चौर को$ अआपकेदी पासते | ३ 
किसीका देप न करनेवाले ओर मरणमे मुक्त होनेवाले दरेवोने अपने घ्र गौर 
सागेमे ्रानेवाङे विघ्नोका नाश करनेवाले उन अग्तिदरेवको पानीमे दिपक गडनेवाठे को$ 
सिहके समान द्रूडा । ५ 
यद्यपि इस रीतीसे अग्निदेव छिपके रहताथा चओओौर अपने उच्छाने भ्रमण करता 
था सातरिभ्वा्ने देवोके कत्याणके लिये उसका पता लगाया च्रौर उमफो दरम 


यहां लाया । ५ 

टमारे हचिको प्ुचानेवाटे सानवोका हित करनेवाठे रौर सदैव वरुणा गहन 
चाले हे अशिनिदेव आप अपने सामर्थ्ये सव यज्नोकी रक्षा करते है ओर इमी आरण 
देवोको दवि अपे करनेके लिये आपको सवर मलुप्य उपर ले आई ये । £ 


सचमुच आपका यह्‌ सत्‌ कृत्य प्रशंसाके पात्र ओर अतानी टोगोकोटी पसन्द 


( 


होनेवाला है कि हे अग्निदेव रातके सलदीमे जव आप प्रदीप्र किये जाते द उम समय 


पशुभी आपके आश्रयके ष्ये आति है| ् 
(न 


२ वना ्रायमान यन त्वं मातृ अप अजगन, अग्न, तेतत्‌, नर्न न प्पे यहे सन उः जभ । 
३ त्रं अति ववतिय न्नव णव सुमना अनि। येषा सस्ये धित अभि, अन्ये प्रप्रयन्ति। अन्य पाग आनन । 
¢ न्ध अनि यती सधत अति इथिवा सम ठ निनिराग भद्रु अप्त धितम निदम 7 
अविन्दन्‌ | 

1 दत्य निराट्तिम्‌ त्मना सगृवामम न दरेचभ्य प्म न्‌ परन्‌ गिम मानु मर ॥ [न्‌ | 
६ ल्व्यवाहन, य विष्व, मानुष, यनं विद्वान यता तव कवा जनि प्रादि त स्का मता द 
भेगभगन । 

+ तव दयन तदध, पाकाय चिन्टदयति, यत्‌ ने, प्लव त्या पि घ्र नमन गन | 
५१४ 


सए 
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= 


पितरेव. जिसमे यज्लक्े नोभा आती ह, जो सद्धटोकां नाञ्च कसती) जिसकी 
न्ति पत्रि ह. हवि खण कीजिये । उसका सुन्दर स्तुतिस पूजनभां काजय । वहे 
घ्र गमस करनेवाला दृत हे । उसक्रो बुदापा स्पयं नही करता । वह्‌ पुरातन ह्‌ अर 


[सिक्नो पात्र हे। ८ 


नय पातन तेच्यार क्तिया चौर देवाका दति पहुवानेवाले जस अग्निको कुगासनपर 
ठाया ¦ ९ 
मक्त १०. 


नपि - विरामित्र। उचत्ता-साप्न॥ 


ट्‌ दग्निदघ. सव मानतो उपर साम्राञ्य स्थापित करनेवार आपको मक्तजनं 
लमे प्रदम करत दहै । १ 


~ 


य 


~ -अिनटव ५ = 
£ ऋर्नत्च ताप हमार हाव पहुचानवाले ऋज होनेके कारण दव लोग 


{| अ नप्प ~ पसन सूरत भ 
अल्ल (पपा पनत क्रत है | आप यत्यधमके ग्रत्तपाख्क दह उस लिये अपने 


धः म [ ८. 
रन्द्ररम प्रद्र ह जच] २ 


48 न 


२. 
24 
ध 
त 
| 1 
५ श 


भूतसानाक् तानदह। जो कोद्र त्रापका इन्धन देता है 
योर उक्ता वेभव बढता है । 


त ३ 


1 
1 
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नदे द्‌ न, भ भ 
अग्निदेव जो यन्का भख्डा हे ओर यन्न करनेवारे सात उपासकाने जिसको 
अभिषेक करिया हे हवि अपण करनेवाले अपने भक्तोके साथ ओर सव देवीके समेन यहां 
प्राप्न दृष्या है । ४ 


सब देवोंका तेज जो अपने शरीरँ धारण करता है भौर जो हवि पहेनानेना 
हे एेसे इस हविदौता अग्निको एक उककृष्ट ओर वदृ स्तोत्र अर्पण कीजिये । 


भ ५ ५ ओर भ्न 
हमफो साम्य ओर्‌ धन अपण करनेके छ्य यद्‌ सुन्दर ओर पूजनीय अग्नि 
आया है । हमारे स्तोत्र से उसकी कीतिं बद । 


हे आग्निदेवं, यक्ञमें श्राप पूजन करनेको योग्य है । इस शिये हि अर्ष 
्रनेनारे अपने भक्तोके लिये आप देवोका यज्ञ उनको पहुंचादये । आप आक 
देनेवाठे दविरदीता है | आप अपने श्ुओका पराजय करके उनके उपर प्रभुता स्थापि 
करते हे । 

जगतंको पविच्र करनेवाले -हे अग्निदेव, हमको मौर्य दौीभिये ओर हमारे शिः 
प्रजवित ह्ूजिये । स्तोदगणोके कर्याणके स्यि आप उनके माथ मित्रके बुद्धिः 
आचरण कीजिये । = 


सापर््यसे आप वृद्धिज्नत हो गय ह । आप अमर दै ओर आप देवको दवि 
५ ˆ हे) हमेशा होगीयारीसे रहनेवाटे विद्धान्‌ मक्तजन नाना स्तोत्रोका गायन करक 


[५ 
आपको प्रदीप्र करते हं । 4 
पाना 














४ सः अध्वराणाम केतु, गप हातृभि अतन अत्रि टकिमते दवेभि आमम्‌ । 
५ विपा उयोत्तीणि विध्रते न वधमे होत्र अग्नय प्य वहन केच प्र भरत । 

६ यत. मह्‌ चाजा द्रविणाय दर्डत्त उक्जय आयने, न सिरः अभनिव व्वतु। 

> अग्न अध्वर याजेष् देवयते देवान्‌ यज हाता मन्द ल्विध अति निराला । 

८ पावक स अस्मे सपीर्यम्‌, यमत्‌, ण दीदिहि स्तोतृभ्य स्व्तध भ्य । 


. ५ तत्वा सदैवृव॑म्‌ <मत दच्यवाटम्‌ जाग्रगर विपन्ययं विरा संट्न्जते । 
५१६ 


अहु० ३  अध्यार १३० ९.१० शूत्षेद [ शण्ड ० ३ । असुर १० ११ 
सक्त १९. 


नरपि-निन्दारिश्च 1 देतसा-सन्ि ॥ 


सत्र परिभ्रमण करनेवाला अभि ष्रि हवि पटंचाता है प्नौर पमार यफ़का 
भरावा रै । उको यज्ञके हरेक विधिका क्ञान दै ९ 


ट्‌ हमरे हवि पहुबाता दै । वह्‌ मत्यं है । बह अपने कतेत्यभे तत्पर रहमे- 
साला दूत ह । वह वहत प्रमी ई । उसकी स्तुति करनेसे बह आता दै । २ 


अद्भिर, जो यज्ञका मुख्य भण्ड है) शपने बुद्धिसामध्येचे सव कुछ समभता है। 
८ भक्तीकीं } चच्छा सफल करतेके लिये चद्‌ सरसे आता ह | ३ 


अपिको, जो परातन कलसे सामथ्यैके पुत्र महर दै सौर जिसको सव 
प्राशिमाज्नका कषान है, देवाने पने हति पहुचानेवाला दूत वनाय 1 ४ 


कोम अभिका पराजय करनेका तमथे तही है । अश्चि सव सानबोका श्रगु 


र) उसकी गति सीध्रहै श्नोर बह हमेशा तरणाईैका उपभोग लेता रू 
अनि मव शच्तष्योक्त पराजये कध्तेनाला दै । च्‌ वरवोका सामथ्यै 
अ द र सरतेरला ह । यष ठ्वाक सामथ्यं दे जिसकी 
पोष्भौ वराया नही कर ्रञ्ता । अनेक भक्तेकी वाणी तुनतेमे यह प्रवीर ै।! ६ 
को ५ च्या करनसे भद्ध 1 = च ् 
पके हदि पेण करनसे भक्त श्व ्रैका, जिसका तेज जगत्‌को पावन करने- 


गाला टे ( दिव्य ) लोक प्रप्र होता ई ७ 





४ ~~ ८ -०७००५ 
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(१ 


सतुति करनम प्रवीण रहनेवाल हमक अंभनिकर; निसा सव प्राशिमात्रका जान 
न 
हे) सच मन्दिराका लाम होगा । 


ह अधिदेव, हम चाहत ह करि सव उत्छरृट वन्तुश्राकरा लाभ हम करलं 


श्रापमेही सव देवोका वास्तव्य हाता हे । ९८१० 
यृङ् ८२, 


) तपि -विश्वायिनच्र । दवत,-जन्रप्री || 
ह द्र रार अध्रि, हमार स्ववनास सन्तु हन्य स्।पफे लिये तेयार र्त हुए 
हस सोमरसकी ओर आये ओर अपनी दिन उनका प्राशन कालिये । १ 
ह्‌ इद्र मोर अशने; अपनी स्तुति करननाख भक्ताका यह्‌ यत्न, जा चित्तफो प्रसन्न 
करमेनाला हे, पन दोनाकी ओर त्राता द । उस मन्तु दरजिये रौर उस तैय्यार रपे 
हुए सोमरसका प्रदान कीजिये | ९ 
[ + ५ & ^ भ ५ ० च 
यज्ञस प्राप्न हुए काव्यङी म्कृतिस इद्र सरार अभिका सन्तु करनेको मे चाहता 
। कविजनक) उनक्रा वहा प्राश्रियरे ।गड्द्र प्रर अद्धि (रमरि) मामरसमे इम 
यजमे सन्तुष्ट हा । । 
शाच्र्रोकरा नाय करनेबाल, वरृत्रका चथ करनेवाल, कभी पराजय न पनिव्राल 
गर सामश्यैकी वदी प्रापि कसत्तवाल दन्द योर अश्रकोमे ग्रत श्रपण करगतादर। 
। हे इन्द्र रौर अत्निदव 


स्तवन करमेमे प्रवीण स॑क्तााण आपका प्रजन करते षे 
१५८११) 


श्रापस हम अनाजक प्रापिकी इच्छा कस्ते हे । 







विप्रास", आ्वेदस. अपरे. विधान सुधिता, अन्ना. परि ३ 

अप्र बाजेप्र विश्वानि वाया सर्तिवासर । दकाय न एा९। 
म्र मानि. वरेण्यम्‌ नन. चुन जागतम्‌ 1 मुत आगतम । वना रपत अस्य पाट । 

ट्स! जस्तु चनन यत्त सच नियाति । अवा ६२ रत्‌ पत । 

य॒जम्य जत्या कविच्छ्दा इन्दम्‌ अशम्‌ गृण । दद्‌ त " ।मत्य वृलधनाप्‌ 1 

गोदण; छमृहणः, स जिन्दामा, उपराडिना, पसनन इदान, त्रे । 

श्र ~त ) 


4 श्न सवयि (वरे जष् भाप प्र न्त्‌ ' -न्दाना) दए 
५१८ 


रसाम्‌ 1 


न्‌) 0 ५ २ 


५५१ 


॥; 


र र जध्वार १व० १.९५] ऋन्देद [गण्य ३ अहुर १ सु" १६ 


[॥ ५ च ् {र्म 
दे इन्र यर अन्ने. फट सयतप्रान पदराक्रते छने हए ९० नगर॑का श्रापने 
एकदै हमे नाल किया | ९ 


५.१ 17 = य॒ ठ प्रभं ् ~+ 
त दुन कर आपरि, गन्यरारगद्ी पोर सवार्‌ दरमेवाल। मारा सन अपन परा 
अ ध 
करमाक्णि तर्फ जोनमेद्रःउने तक । 


॥, 


पप 


म्म न्ल!; <+ ल न्प्र रग{रदट्र 
< 11९ अवल, आपि ॐ निन्द 


(ब ~ ४ (~ [ 1) न 
सर परक्रस य दाना मिलकर र्न, 
सापका सदाय ( भक्तक्ता ) रिति करमेनाला 


६। ट 


र 


हे इन्द्रश 


| 


र अप्निठेव. पराक्रम करने सम्य श्राप युलोकके 
भ 


तेजस्वी प्रवेशका 
हत मोमा देते ए । उस समय आपके ब 


कए पीतिसे मधुम्‌ होता है | ९ 
स्नुधाक्‌ २. 


= ~~ 
= 


(न | 
क्‌ ५ { 


सत्त ४३ 


प - पमे । उना - भि॥ 


अ(रनरवद, सा तुम 


क वहुनि प्याया, ण्कृ 
न्माननीय घ्व सम 2 


तड स्तुति स्ण्स करा | नह्‌ बहुत 


तावर तमसि परास च्च शर्‌ इस ङशासनपर वेढे 1 ७ 


[प्‌ १ न ७ ५ 

+ चा सत्यका, युन द्र सूतस्य वामी हे श्रौर जिसका साम्यं 
या ध युक्तः “~~ १ (नि न [१ ४ ष 
प युक््श्षए ५१3 ~ सः) गु ह्मि श्रपण करक भजते हेः । जिसको 
भा एन प~ गम्ये निय इन 


अष्ट ३ अध्या० १० १३] ऋ्वैद [ पष्ट ३ अनु० १ षु १३ 
पष्ठी टः म्‌) खथ मानवोफा दाम, पर यश्नोका श्ररश्ना है । यह धन कमाता 


ह ओैरवडा 1. द इस अद) येवा पसे । यष्‌ ुष्ठारा प्यारा ष | १ 


अरि >^ भाग्योद्यके लि“ वको बहुत दिरय्द्‌ चुखोक्रा लाम देने । यलोक, 
उद्क श्र प्रध्नीसे प्राप्ठ इनिवाल धनक) वष्ट हाप कल्याणक लिये ब्रद्धि करता है ।४ 


अग्तिको, जो हवि पहुचानेवाला है, जो मव मान्वोक्ा स्वामी है शरोर शअमपने 
तेजःपुंज कान्तिसे जिसकी प्रभा अपूव मालूम होती है, स्तोत्र गानेवलि भक्तगण प्रज्व- 
लित कसते है । ५ 


हे क्षानी देव, हमारी रक्ता कीजिये । आपकी स्तुति करनेसे हमारे हवि रेषे 
पासं ले जानेके लिये आप हमेशा तैयारी है । आप भक्ताक। ह जानें तरष्टगा लाभ अपण 
करते दँ ओर पायुमे बरृाह्धि पति ठै । अपप प्रञ्यलित होकर हमारी रक्ता कौनयि। ६ 


र (8 य (५ भ € 
ह अग्निदेव, हजारो मागेसि वटनेवाला, पुत्रपौत्रोकी प्रापि करनेवाडा, रौये 
देनेवाला, कभी नाण न होनेवाछा, तथा तेजस्वी ओर च्त्छृष्ट वैभव हमफो भषण 


` ज्ि । ५७८१३) 


~~ ~ ~~~ ~~ ~ -~--~~---~ ~~~ 


२ धताभा, यक्ष्य रोदसी, ऊतय दक्ष सचन्ते, दं हविष्मन्त इवते, नं सनिष्यन्न" अवम । 

उस निग्र एषा यन्ता, जथ स. टि यत्तानाम ! म" मघम वनिता, दतत्‌ व अप्निम दुवस्यत । 
<स कनि. न. कीनम्‌ तम शमीणि यच्छतु, यतं न वसु दिवि दिततिभ्य अगम आं परणवत्‌ । 
५ हेतां९, विलयम्‌ दिशति जस्य वस्वभि वीनिभि अप्य दीदिवास्ं अश्षिम ऋक्वा न्यते । 
९ उत्‌, व्रद्मन , उक्येषु देषटूतम न अविध अग्ने मल्ट्रष , सदत प्षतमःन भ शोच । 


9 लग्र सटदतन तोष्छवत्‌ पिव यधन्‌ मृविर्यं व्र सनुवाक्षतम्‌ युन राम्वनु। 


अष्ट० ३ अध्या १ ब्र ६ | तरण्वैद [ पण्ड० ३ अतु° २ भू १८. 


सूक्त १४. 
तषि क्षम ! देवता-अमि ॥ 
चरानन्द देनेवाला, सत्यस्वरूप श्वौर हमारे हवि श्रौर यन्न॒ परहुचानेवस्ण यह्‌ ` 
कानी सष्टिकती वक्ञमण्डपमे विराजमान हु है । इसका रथ ॒विजलीका है रौर इसके 
ष्‌ 


याल च्वालारूपी है । यदह सामध्यका पुत्र इस भूमिपर शपते शक्तिक समेत श्रा 
स 
तैल ६ै। 


ञे चापे पाम ता हूं । मेरे प्रणामका स्वीकार कीजिये । दै सत्यस्वरूप च्रौर 
सामध्यैवान्‌ मिरे. पको, जिसको सवका ज्ञान हे, यह प्रणाम किया हे। श्राप 
नानी है नौर जानी देबोको श्राप ले आते है ओर हे यजञके सन्मानके पात्र अभिदेवजी 
एमासी र्ताके किये आप सव देवोके वौचमे ुशासनपर बैठते दै । २ 


हे अभिदेव, उत्साह घडनिवाली टो उपाटवी बायुके मागैसे आपकी ओर दौडी 


५ भिपेक हे र के श [* क्प त क, क 
भत्तगणए नाप पुरातन ठेवका अभिषेक करन गे इतनेमे गाडीके जूएके समान वे दोनो 
यकत्तमरटपमे प्राप्रे दुष । ३ 


हे खामध्यैके पुत्र, दे षलवान्‌ अग्निदेव, सूर्यका रूप धारण कर सच मानवोँको ' 
परदार ्षपैण करते जिस समय श्रापने सव भरुवनोकरो तेजसे व्याघ्र क्रिया उस समय ` 
पिर, द्रुण श्रौर परुतोनेभी आपको वहत उमदे हत्रि रपण कयि । प; 
¶ <. 


्रापके पास याचना करते छोर श्नापको प्रणाम करते आपके पास आकर हमने 
भ्नाप ष्दाएते ये पही हदि भ्नापको रपण क्रियाह। हे अग्नि, हमारा चित्त श्रापके 
भक्तिसे भरा ट्ष्या है धनौर सव विघ्नोका नान्न करनेवाली स्तत्ि हमने की है | इस लिये 
भाप घ्मारा यत्त देवोके पाम पर्हैचाध्ये । श्राप वहुत ज्ञानी ह । ५ 


^ पहा मन्द सन्य सर्वा क्वितेम न वेधा विष्यानि आ अस्थान । विदयदरेय सहस्त्र शोभिष्कश 
ग्नि पृपिस्या पाल अध्रेन। = 


° त हसाम नम उत दुपस्बे । व्दृसाव मन्स्व च न्ते नुभ्य विद्वान विदुष, आ वक्षि । यञनघ्र 
शब्द मष्ट दहि उण" रिदासि | 

वरन र्स्य 1 उपना नस्य पर्टामि > सच्छ द्रव ना। यन हविरमि पूव्यं सौ मंजन्ति बन्धुरा 
षक रुर € त्व्थ्न , + 

भ ष्ट एष भ्वर्‌ उण रत मूर 


4 


, र्न पर्न भोचिपा कता अभि ति मिन्न ( 
षद र दन्य सद्‌ उस्न, 6 नाभ तिष्ट मत्र षरुण , विश्व 


= कटने रद्र -र््ः ~~ >. ठा [3 
५ + षष्र 11 (>) पूरू र फार हष ग्मि टि स्न 


~ 


गर॒यां वि मन [3 
(+ १ रण्प्र ) ॥1 यास्म मनसा, भलधता 


५९: 
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हे सामथ्यैके पुत्र, रेक देवकी कृपा च्मौर स्ाय्य श्वापसेही प्रान नोनाड्। 
श्रभिदेव, देपदुद्धिमे विलकल अलिन मद्गल शन्दोका उवार्‌ करे घाप हमने मह. 
सगुणितत वैमव अर्भण कीज्ि | £ 
ज्ञानी पण्डितोका ज्ञान अरपस्‌ कसरननत द सामध्यैवाच्‌ यधि, इन यत्ते 
पकी जो कुं सवा हमने की देगी उनको रमणीव रथेमि विराञग, तोन्ागे 
देवगणोको विहित कीजिग्रे, रीर, ठे अमर अ्चिदव, उमक्रा श्मापभी स्दन,- धजिमरे।५ 
सूक्त १५, 
श््रपि-उत्फीर । देवता -अत्नि ॥ 


अपने सामण्यंसे प्रज्वलित दोकर्‌ यत्रु, राक्षसम तथा रोगोका नारा कीजियं। 

रेष्ठ अग्निदेषके जिसकी कृपा सुगमनापे प्राप होती दै चनौर जिसको वृतानां कुमी 
किनि नहीं दै कपाछत्रके चोर अगुधाछके नीच ग्डनेको मे चाहता ह । ¢ 
उपादेवीने चअरपना तज प्रक कनि पद चोर मर्यक्ता उदन होने गात यपि 

जागृत दूजिये । माप हमारी गश्ना करनेवल दे | हे प्रष्ठ जन्ननले अ," 2, कै 

हे सामध्यवान स्ाग्निरेव, आप मव यानवो।को देख सक्ते रे । दम चि अपन 

__ इमेशाके पद्रतिके अनुसार उस अन्परेमी रातमे अपने तेजका प्रकाशा वना । ६ वभ 
सम्पन्न देव, आप हमारे मागैदशैक चौर सद्रटोसे दमारी रा रर्नेव निद 1४ 
 श्मग्निदेव व्मापके द््ौनकी इच्छा करनेवाले हमको धन यपैण कीजिम । ६ 


-~-----~ 
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व, जघ््योके सव नगसेका जा? संम्पत्तिका जीतकर आप आआपना 
ल व्रता । आप च्रजय च्रोर सासश्यतव्ान ६ । सव प्राणिसात्नाकं जानसे युक्त 


८ प न न भ, 
हतवान >< २+नामैको वतङानेवाल ट्‌ =ारिनठ्च अपन सहाय्यकां इच्छा रखन॑वालं 
पहिले ञ्च 72, जगु जापही थ | ् 


तति पह्चानवाल ह्‌ अग्तिदरव, आप ठतोकी आर अपनी तजस्वीं प्रभा 
फलानेवा जर बहुत तानी है । आप ेसा कीजिय क हमारे सोख्योमे कसी कमतादै नहो 
ह्‌ । हे अग्नि, जसा कोड्‌ रथ बहुत धन ले जाता हं उसी प्रकार हमारी 

ये ओर भूलोक ओः गलाक हसक सुखदायक होगे एेसी 
यान्ता ऊच | | ५ 
~ ०.दगो जग्तिदिव, हमारे लिये सामभ्य ले आदय ओर उनकी वृद्धि कीजिये । 

टमो न ~` जीर भूलोकसे बहुत काभ अपण कीजिये । देवोके साथ उक्करृष्ट कान्तिसे 
ह अग्निदव, किसी मनग्यक्रा दृष्ट कपट हमको पीडा न करे 


£ 
` अ{ सपव, आप्ता स्मरण करमेवारा यह भक्तं आपकी हमे्ा स्सुति फरता 


व पाल ^^ _र_ __ व ५ £ 

| नन गिव उसका सफल रीजिये जीर उसस उसक्रो पराक्रम करनेका साम्यं ओर 

साधन 7 गाति स्ह फेनी याजना कलिय । हमारे पुत्रपौत्रे हमारे वंशाका निस्तार 

त्प अर. ~ अ; नदव, आपकी कृपादष्टि हमार उपर रह । ७ 
7 ^ "तर जर समव्यपर अन्तिका अधिकार ह । उत्तम मन्तति ओर धेलु 

सव्या (7 प्न नही जधिकार चलाना हे । जिन युद्धोमे दष्टोका नाशा हता हे उनके 

उपरला उरः { धिकार 


6 र 


ह्‌ 
ल 


विभृपित <८्नं 
प्या वधिः 


911 
॥, 


ट २ । भभ्यार १ न०१६| क्फतेद्‌ [ म्द द । अनु० १। बु, ४ 


# 


युद्धेमि पराजय न पानेवाडे ओौर गुभाका दमे पराजय कमनेवात ह बीरा 
` रेव; मनका उत्कर्यं करनेषाक्ते भौर स सौख्योके उपर अधिकार चक्नानेष़े 


अग्निकी सेना कीजिये | 


उत्छष्ट करान्तिसे विभूषित हे उदार अग्निदेव, हमारे ऊपर फृषा गिग भं 
, मको एेसी सम्पत्ति दीजिये कि जिनसे हमको शत्छृष्ट शौय, सन्तति, आगोग्य 
बड प्राप्रहो | 


यह अग्निदेन, जिमने सव विश्च निमौण किया, जा अजयद ओर जो हमा 

५ _ १ न, [3 ५ 

हनि द्वोके पाम ठे जाता है, मनुष्योको उक्ष शौयै प्रा हो ओर उनकी किव 
दस षदेगसे देवसमूहमे यत्न करता है । 


सामश्यंसे जन्म ऊेनेवार हे अग्निदेव, हमका अत्रिनार्‌, नामरैपन, पेनुशतया? 
सम्पत्ति अभाव ओर निन्दा इनकी बाधा न हाने ढीजेये ओर मारे शन्रुभओफा ना 
कीजिये | ५ 


५ कीजिये [० ~ न्तति ै 
हे भाग्यावान्‌ अग्निदेव, पेसा कीजिये कि इस यज्नर्मे हमको सन्तति भोर 
सामथ्यं प्राप्न हो । हे उत्कृष्ट कान्तिसे विराजित अग्निदेव, हमको त्रैभवमे जिसमे यश 


ओर सुख वहत दै, युक्त कीजिये # 


२यरूनना्ु कृक्ल भनि मन्नि, नाहा भत्र आदम | नर मन, यम्मिन्‌ भत्धाम राय म 
नभं मधत । 


~ > ववि यान्न मीढ श्म त्वन सुवीर्यस्य षथधिघ्रम्य, प्रजावत , सनमीवस्य्‌ शुधि राव ्िषीि। 
य विश्वा भुवना नक्ति अमि सार्य देवेधु {वदे साचकरि, नृणाम्‌ घुततीरये शमे दवै मा यतत । 
"\ सहस पुत्र खे समन्य, सर्वीरलनि अभोनाये, निद मा रीग्य. व्वार्ि सप सा कधि 1 


६ घम अने, अन्को ग्रजात्रण वृहत वाज्य शान्ति पुषे यदो, मयोधुतय भृषम | 
५२४ 


अष्ट २ अध्या० १० १७] ऋ्ेद [मण्ड २ अतु २ घर १७ 


सूक्त १७. 
॥ ऋषि-कत ! देवता-अमे ॥ 


देवोको यज्ञकी प्राप्ति दोनेके उदेशसे अभिके पर अनेक सिनिग्ध द्रव्योका सिश्वन 
रोता है । चह अगन प्रदीप होने लगा है । उसके दशेतकी सबको इच्छा दै । सके 
केश ्वालारूपी है । उसने धृतरूपी वख पिना दै श्मौर उसका पूजन स 
५ 0 जिस विधि आप ज्ञानी देवने पृथ्वीका तथा चुलोकका यज्ञ~कमं 
सफल करिया उख विधि इन हवियोसे देवोका पूजन कीञ्ि श्रौर मुके यज्ञकी तरद्‌ 
इस यज्ञको देवोके पास पहुंचादये । २ 


[4 [५ म 
दे सवेनज्ञ अधिदेव, आपका तीन प्रकारका आयुष्य हे श्रौर तीन उषा आपकी 


तीन माता हे । श्राप प्रज्ञावान्‌ ह इस लिये उनकी सदहायतासे हमारे कल्याणकारक 
५ पु भ भ 
टविको देवोके पास पर्हुचाइये । आपका च्राश्रय करनेवाले भक्तको जो सौख्य आप 


अर्पण करते है वही सौख्य हमको दीजिये । ॥ ३ 
त क क 
सुन्द्र प्रभा धारण करनेवाले रौर मनोहर रूपमे दशन देनेवाले आप देवका 


स्तवन करते २ हम आपको बन्दन करते दै । क्यो कि आप सधैज्ञ रौर स्तुतिके पात्र 
दे । देवोन आपको, जो हवि पहंवानेवाला ओर कभी श्राराम न करनेवाला दूत दै, 
ममर पदका प्रमुख चरधिकारी बनाया । % 
हे अरमिदेव, यह हविदौता ्रापसेदी पुरातन श्रौर यज्ञकसमे प्रवीण था हे 
भलावान्‌ ठेव, जिसका वास दोनो लोकमे था श्रौर हनि अर्पण करने भक्तोका 
व्याण करता था उसके वताये हुए मारके अनुसार, हे ज्ञानवान्‌ देव, श्राप यज्ञकी 
सपलता कीजिये च्रौर उसको देवोके पास पहुचादये । 


५ 
 तनिष्नन न स्व द्रत समिध्यमान , विश्ववार , शोचिष्केश > एत निधिक पावक , सुयज्ञ अ्नि देवान यजथाय, प्रथमा 
वरमा अनु, जवबडमि सम सज्यते । 


‡ अत, यना एन्व्या सात्र अयज जातवेदं ° चिकवान यधा दिव , एवं 
म य अय मनुष्वत प्र तिर्‌ । 


रः 
अ, 


क, २ णि जयूपि, जतन उपस ते ति आ जानी तामि , विद्वान जव; देवानाम्‌ याक्षि 
मनायया स्च मव। 9 
२ रुदति ररर इगि गृणन्तं 


न्त , जानवेद्‌ श्च्य त्वा नमस्याम 


4: 
न 
सवश्व य्‌ ङ 


। दन्यवाह अरतिं दृतं 
^ नस्य र मिम्‌ रह्ष्डन्‌।  " 
“सव य ए त्वन एर्व र्जयान्‌ , द्िताच 


- 1 नाच सत्ता, स्वथयाच दम्भु , तस्य ध 
९. ॐ सःप्यर्‌ देवदानौ धा । ४ | > तस्य्‌ धूम अनु }५॥ यज, अथ 


५२५ 


अ2० ३अ१।० १ब्‌० १८ | वद [मणइ० २ अतु०२ पू 
सक्त १८. 
॥ चपि-कत । देवता-असि ॥ 


हे अभ्मिदेव, मातापिताके समान आप प्रेमी है । जिस समय हम आपके सन्निधि 
आराएगे उस समय जसा भित्र मित्रके उपर प्रेम करता है उस विधि हमारे ऊपर 
म्रसन्नता रखिये । सचञ्ुच जगतमे एसे वहत खोग रहते ह कि जिनका अनेक उतर देप 
कसते है । इस लिये दुष्ट अन्त-ःकरणोके शचरुरोका आप दहन कीजिये । १ 
दे आभ्नदेव, गुप्त शन्ुच्रोको दग्ध कीजिये | भक्तेदीन शच्रुश्नोको शापवचनोका 
खाक भस्म कीजिये । वैभवके स्वरूपमे दशन देनेवाटे दे देव+ऋअप ज्ञानी दै, उस लिये 
जिनका मन दुष्ट दै उनकोमी भस्म कीजिये । सधैत्र स्वार करनेवाले मौर कभी कम 
न होनेवारे आपके किरण श्चापके पास चारो ओरसे आ पहचे । २ 
हे अभिदेव; स्तोका गायन करते २ हम आपको प्रणाम करते है । साम्यं 
खरौर वलकी प्राप्ति दोनेके लिये आपके द्नकी हम इच्छा करते द । श्रत. मेकडो 
लाभोकं लिये गाये हुए इस दिव्य स्तोत्रका जितना फायदा हम ले सकते हं उतना छेकर 
हम इस हविको, इन्धन शओमौर घीके साथ, आपको अर्पण करनेको तैम्यार हृ ह । २ 
सापयथ्येसे जन्म लेनेवाले हे अपिदेव ( भक्तकी ) स्तुति सुनकर च्माप अपन 
सामध्येसे उसको दीथे यायुष्य दीजेये } हे यभिदरेव, आपके प्रव्यक्ष दशनक्रा भक्तजन 
वड़ा लाम सममते ह इस लिय दम मी-विन्वामित्रांको धनकी प्रापि होनक उच्छास 
--शआ्मापके देहर फिरफिर सिच्चन करते हे । 
उदारतासे घन अण करतेवाखे हे ्ध्निदेव, वमाप प्रदीप्त दते दै । उम चि 
५ २ लाभको आपके साथ ले आइये । श्मापके भाग्यवान्‌. भक्तेकि धरम धनका ल 
निके द्यि अपने दाथ उठाये है ठेसा खूप आप धारण कर्ते टं । ५ 
न 
१ अमन पितरा इव साधु , उपेतौ सस्ये ससा इव न सुमना भव । जनाना पुर हृद £ शिनय, 
ग्रतीची अराती. प्रति दतत्‌ । 
२ अभ्र अन्तरान्‌ अनान्‌ तपो, अरस्प्‌ परस्य शमन नच तप, वसा [च त्तान आविनानि सवाः 
अजरा. अयास वितिष्टन्ताम्‌ { , 
३ अन्ने त्रह्मणा वन्दमान , दातसेय्ाय दमाम्‌ देवीम्‌ विं यावन्‌ उमे, 
ट्ष्छमान हव्य सदाम । 2 
* सदटस पुत्र, स्तुतं लौचिपा यद्मानेयु वृद्व वय उन्‌ वरह! अत्रेयो यतिच विनानर +^ 


भूरी छत्व भर्मुन । ना पव 
« धनाना ससनित नियत्‌ म दय ममिद टन नवनि, र्नं ठति  मृमगस्य स्नीतु तयण 


ट्प्रा करस्ना वपूपि दाविप । 


॥ 


टभ्मेन घनेन तन्मे वलाव्र, 


५६६ 


अषट० ३ अध्या० ९ ब० १९] तवेद्‌ [ मण्ड० ३ अदु० २ घु° ९९ 


सूक्त १९. 
] चऋषि-गाधी ) देवत्त.-अननि \ 


भ चात हं करि इस परत्रित्र यज्ञम अभनिदेवका आगमनं ९ । वह टारे ट्वि 
पल्वाता है उसकी वुद्धि तीदण दै. लान वडा दे, बह सव विधि्रोको जानता ६ रौर 
कमो गरूती नही करता ! वह्‌ पूज्य देव इस यज्ञमे हमारे स्तवनोकों दूवोकरे पास ले 
ल । हमको धन नौर सामध्यकी प्राप्रि हो इस उदेगसे वह्‌ उक्ष वैभव ( हमारे 
लिये ) ले आता द । वाता धः १ 

हे आ्निवेव, मै उम यज्ञचमसको ८ चमचको ) आपके सामने करता हू । उस्म 

~ ॥ ~ ^ ड. उम॑की श > च्मौर उससे (३ को 

हवि रखा है, उसमे घीभी भरपूर है, उसकी कान्ति वडी है श्रर उससे ( देवोको ) 
हवि अण किया जाता है । यज्ञको प्रदक्षिणा करके उसका सन्मान करनेवाला च्रक्चिदेव 
धम श्चौर प्रेष्ठ लामोके समेत इस यज्ञे शा जवे । २ 

जिसकी आप रना करते है उसकी वुद्धि वहुत तेज होती ह । इस लिये आपके 
योधागृतकी इच्छा करनेवाले आपके गरीव लडकेको अच्छी शित्ता दीजिये । है आभेदेव, 
उक्र स्तुति याते २ आ्राप चुर्‌ देवसे प्राम हुए वैभव श्चौर सम्पतिके भर्डारसेही हस 
निवास केने | ३ 

दे अभ्िदेव, आप प्रेष्ठ देवकी उपासना करनेवाले भक्तजन मानते ह कि पमे 
नेक देवोका वास दे ! इम लिये, हे अत्यन्त तरुण श्यन्निदेव, हमारे यज्ञको देवोके 
पाम ले जाइये भिससे सव देवगएका पूजन चाप आज कर सकेगे । श 

हे श््निवेव, श्राप हमारे बिदोताको देवोन यहां बैठाकर च्ापके पूजनके लिये 


पवा चरभिपेक का रे । अतः ह छभिदेव, हमारी रकताके लिये राप जागृत हूजिये 
न्योर ससक क. अपेणए कोल्यि । ५ 


1 
44 
१ 
4 
2 


स 
न्वा ^ ४1 
४६ ४: (> [ षर 1 


उत रिषो स्वपत्यस्य नि जने सुष्टुनय॒नृतमस्य त्ते व राय 


° नष दद्य रञ्पदे ज्नान न्वे ग्रामि सनीका दधिरे हि यरि ठेवा 
र प दपर हह यावि स दवतातिं आवह, यत अय 
४ 6 । 9१ 
~ ट, ~ दय यल्पप्य (मर हिप्टयन्न्‌ <न्यलन [ 
= ध्न्य न्पादयन्न्‌ उन्नन्‌स् तञ श्ट अदिता वोधे 
ष्म {र्न ९ ह $... वौ) भ्न 


५६५ 


अष्ट ३ अध्या० १०२०] कऋवेद | मण्ड० ३ अनु० २ सू० २० 


सूक्त २०. 


॥ ्टपि-गाथौ } ठेवता-विश्चेदेव ॥ 


यह्‌ भक्त प्रभातके समयमे अनेक स्तोका गायन करते २ अग्नि, उषा, गे 
अश्विन, ओर दधिक्राको हवि देता है । सुन्दर तेज धारण करनेवाले श्रौर एकदी 
जगह रदनेवाले देव इस यन्नके ऊपर प्रेम रखकर हमारी प्रार्थना सुने 1 १ 


हे अग्निदेव, श्रापको सामभ्य देनेवाली तीन वस्तु ह | आपके रहनेके स्थानोंभी 
तीन दे । सत्यसे जन्म लेनेवाले हे देव, आपको तीन लम्बी जिहा दँ ¡ देवोको म्रिय 
दोनेवाले ्रापके देह तीन हँ । उन्दोसे हमारे स्तावननोंका तिरस्कार न कर हमारी रता 
कीजिये २ 

हे अग्रे, दे वलवान्‌ श्रौर सर्वन देव, आप रमर दै ओर त्राप अनेक नामोमि 
प्रख्यात ह । विकी भरेरणा करनेवाले हे देव, सवकी इच्छा पृण करनेवाले टे अगर, 
दुष्ट लोगोको जो कोई कपटविदया आती है उसका अन्त मापे हो गया हं ३ 


सत्यकी रक्ता करनेवाला ओर सत्यस्वभाववाला यदह अग्निदेव, भगको नाः 

ए [अ नि 
सव मानवस्र्टिका शौर देवसमुदायका अगुच्रा है । सर्वज्ञ, सनातन शरीर दृष्टाका वध 
करनेवाला अग्निदेव अपने भक्तको सव सद्कटोसे वचावे । ् 


दधिक्रा, अग्नि, उपदेवी, ब्रहस्पति, सवितादिव, अश्विन, मित्रावरुण, भगः 
› सुद्र जोर आदित्य इनको हम श्मामन्रुण करने हे । ४ 


४ ए [स म 9 > ट्वा र भ्र प 

१ आश्र, उवसं, अधिना, दधिक्रा वन्दि उक्थे व्यु हवने । सुज्योतिप सजोषम व्वा अ 
चावदाना., न श्रृण्वन्तु । 

२अघ्रेते वाजिनात्री, सधस्थाच्री, छतजात ते पूर्वी जिन्दा मित्र । ते देव वाता तन्व 
ताभि गिर अग्र युच्छन्‌ न पादि। 4 

३ जातवेद , स्वधाव देव अप्ने तव अमृतस्य नाम भूरीणि । विर्रार्न्वि, पृष्टवन्त माजा ॥ 
माया , पूर्वी तयै सनधदु । क > 

ख व्टतुदा , ऋनावा यन्नि देव भग टव लितीना दैसीना नेता स यत्रा सनय विद्रा ध 
विश्वा दुगिना अति पपत्‌ 1 स मन, दान 

५ दुधि, सर्म, देवा उपसत्‌ च, वृदन्पर्त, दव सवनाव अर्थिन मित्रा वद्शा, मन वनज 
भादित्यान्‌ च ट्ट ह्वे । 


> 


ठ तिन 


८५ > 


पे २ 
अष्ट० ३ अध्या० १य०२१] च्छेद [ मण्ड र अचु १ सू° २१ 


सूक्तं २९. 


॥ पि-गाथी । देवता-अभि ॥ 


~ (र भ ४ ० [न 
श्रमर चैनो सामने हमारे यक्ञकी स्थापना कीजिये शरोर दे सवज्ञ देव, हवियाका 
[र [न श (~ $ विराज 
साकारभो कीजिये । हे हविर्दाता अग्निदेव, प्राप सबसे श्रषठ है इस लिय यहां 
मान होकर घी श्र वर्वकि वूर्दोका प्राशन कौजिये । ९ 


जगनूको पावन करनेवाङे हे अग्निदेव, घीके साथ मिलाय हए चाकरं वन्द्‌ 
टपकते है । अपने नियमोका पालन करनेवाले द आग्तिदेवः हमार शठ आर सुन्दर 
हःदेफे। रेखा जगहमे रलये कि जासि देवगण उसका यक्षुण कर सकस । २ 


५ 


हे उदार अग्निदेव, आप वुद्धिमान्‌ देवकेदी लिये ये घीसे मिलाये हुए चर्व 


वृन्द तयार किय दहै । श्राप वटुत नवान्‌ होनेसे हम आपकी प्रदा करते है इस 
ल्लिये आप हमारे यज्ञका रक्तक हरूजिये । ३ 


ह छभ्निदेव, जिसके गतिको कोई रोक नदीं सकता श्नौर जो सामथ्यैवान्‌ है, 
श्रापके लिवे घी श्नौर चर्वीके वृन्द यपकते ह । विद्धान्‌ पुरुषोनेभौ आपका स्तवन किया 
‰ । इम लिये श्रपने श्रनन्त तेजके साथ यदा श्रादये ऋरौर है युद्धिशलली देव; इन 
ह पियो स्वीकार कीजिये । \ 


आपके लिये ( पदे ) शरीरके मध्मभागसे चर्व निकाली दै श्रौर वही 
राका अपण दी जाती हे । टै देदीप्यमान देव, उसके वृन्द्‌ श्रापके शरीरपर टपकते 


" | एस लियेजो जिस देवा भाग टो वह उसको अपण कीजिये | ५ 
1 


१२म्‌ न स्ह सत्प 


। ए धा जातवेद रमं हव्या जुपस्व 1 टोत॒ अमे, प्रथम निपद्य मेदस धत्तस्य 
ग्रान प्र ऽम्‌ | । 


पमे सनव नदन स्ववा नेधेत्तन्ति \ स्वधर्मेन देववीन तये प्रेष्वा् धि । 

"रन्ज प्वतराय तुन्ये एतधरत स्तोका भ्रेष कपि स इध्यसे यज्ञस्य प्रादिता भव । 

न नदन इनस्य स्नोदान तुन्यं श्रोतन्नि। कवि्स्त 

क विस्त वृह्ता भारुना आ 


९ गः १३17 शदग्द 


श्ददामट्‌ । च्मोस्तोदा ते त्वचि अधि श्रोतन्ति, तान्‌ 
५. 


५२९ 


ष्ट २ अध्या १ बर] ऋण्बेद [ मण्ड० अनु०२ सु० २२ 


सक्त २२. 


क््पि--गाथी । देवता-अभि॥ 


यह्‌ वही अग्नि $ जिस समय इन्द्रको श्रपने उदरमे सोम रसको रखनेके उच्छा 
दोती है उस समय जिसमे सोमरसकी स्थापना वह करता दे । है सर्व्न अग्निरिव, 
वेगसे दौडनेवाले घोडेकी नाई चाप ( हमारी श्नोर ) हजारो सामर्भ्योको भेज देते 
तरौर इसी लिये श्नापका स्तवन होता है । 


दे पूज्य अग्निदेव जो आपका तेज स्वग, भूमि, आपथि श्रौर पानम भासमाः 
होता है ओर जिससे आपने इस विरराल अन्तरिक्तको निमीण क्रिया वह समुद्रकौ नाई 
सव जगह कैला गया द रौर सवका अवलोकन करता है । ॥ 


दे अग्निदेव, राप द्लोकके पानीकी शरोर जाति है । पूज्य देवसमुदायके स 
रीर सूरयके उपर मौर नीचेके देदीप्यमान प्रदेशमे रहनेवाले उदकोके साथ श्रापका 
भाषण हरा है । | 


(व + म 9 म नै लप्रव 
किसीका। द्वेष न करनेवाले ओर योगोंका नाज करनेवाले थे उदक ओर जलप्रवा- 
हमे रदनेवाले सव अग्नि इन उक्कृष्ट हवियोका स्वीकार करे । ¢ 


दे अग्निदेव, आपका स्मरण करनेवाले भक्तके लिये उसने दिनरात चलाई ह 
मराथना सफल कीजिये । उससे वह पराक्रम करनेको समर्थं हो ओर उसको धेनु ४4 
सम्पत्तिभी मिले । हमार पुत्रपौचोमे मारा वेग वटे ओर टे अग्निरेव आपी कृपाप्र 
हमारे उपर रहे । 


वकवत 
४ = न ( (१ (र [> त्यं {द्रण 
१ अयस अश्रि यस्मिन्‌ यतं सोमं जरे वावज्ान चन्द्र दवे । जातवेद, सप्ति अर््यंन गर 
चाजं ससवान त्सन्‌ त्मूयमे । र 
२ यजच्र अत्रे, यन्‌ ते वर्यः, दिवि, यत पुयिव्या, ओपर्धिपु अआग्मस, येन उर अन्तर भातत, 
त्वेप भानु अर्पत्र नृचक्षा । . ९ 
3 अग्ने दिव अर्ण अच्छ जिगासि, येधिप्ण्या देवान्‌ ऊपे, सूर्यस्य परम्तात्‌ रोचने याच. 
अवस्तात्‌ उपतिष्ठन्ते । . 
४ पुरिष्याम , प्रावणोभे सजोषस , अदर , अनमीवा अप्रय यन्न मद्र प जुपन्ना। त; 
र छ 9 र नवा नु न 
“५ अग्ने हवमानाय पुर्दंसं गो । सनि रास्वत्तमं टव्छ माघ्र न सूनु तनय विजवाम्यात। 1 
सा यमति, अस्मे भूतु । 
५३१० 


अ्० २ अध्या० ९च॥० २३) त्रवेद [ मण्ड २ असु० २ मु २२ 


सक्त २२३. 


५ 


1 ऋपि-देवध्रवं । देवता-अप्नि ॥ 


तारुण्य युक्त, परजञानसील च यज्ञका स्वामी एेखा यह्‌ सवेजञ अग्निदेव यँ अमरत्व 
लकर आता हे । स्वै देव यहोँपर इक हते है इस शिये इस स्थानपरः इसका मन्थन करके 
प्रकट करे उत्तम प्रकारसे स्थापना करी है ब सवका जरुकर ( दग्धहीकर ) थोडा २ 
ट रहा है तथापि इसकी जवानीका तेज ( भडक ) बिलकुल न्यून नदी दता टै । १ 

देवश्रवा ओर देववात ये भरतके दो वंशजोने अपनी सम्पत्ति भिलननेके ल्यि इस 
अत्यन्त पराक्रमी अश्निको मन्यन क्रिया द्वार उप्तन्न किया । ह अग्निदेव बिपुल सम्पत्ति 
रोर लेकर तू अपनी दृष्टि ( नजर ) दमप्र केक । ओर हररोज हमारे बास्ते सश्द्धिका 
प्ररक हो! म्‌ 

इस भ्रष्ठ च॑सोप्त्न च सरवैभिय समात्‌ अग्निको उसके माठृसमुदायतक हाथी 
दशा अद्धुलियोने वनाया ! हे देवश्नवा जो ( भग्निदेव ) सव लोकोका माङ्िक होनेवाला 
द व जिसके ेवताने प्रकट किया दै, एसे इस अग्निदेवकी स्तुत्तिकर । ३ 

पर्वीसे अधिक भरष्ट रसे इृलके निवासस्थानमे दिनके शयुभयुहुसै पर॒मे तुको 
स्थापित करता द । हे अग्निदेव) हमको सम्पाति मिलनेके वास्ते सरस्वतीके आपयाके 


जभरवा दसादरतीके किनरेपर मनुप्य बसतिके जितने घर होगे उतनेदी ( सव ) घरोमे तू 
प्रःभरितत्ते। 


% 

ह जग्निदव, तुद्चको प्राथेना करने वाले इन भक्तोके बासते उन्दने चलाई 

ट यह मनति सफल कर अर उसके जरिएसे उसके दाथसे पराक्रमके कार्य करके उस 
सध्या ॥द सग्पात्तका लम्‌ हाय । हमरे पुत्रपोन्ोसे हमारा वैश विस्तार उले श्ौर दे 
-पसिनिदव, तुलसी वट्‌ सनप्रसिद्ध कृषा दृष्टि हमारी श्चोर आनदो ! ५ 


अष्ट० ३ अध्या० १ व रध] ऋेद्‌ [मण्ड ३अलु० > सूृ° २४ 
सक्त २. 
॥ ऋपि- विश्वामित्र । देवता-अनि ॥ 
दे अग्निदेव, शतरु्योके योलियोको दमन कर डाल श्रौर हमारे पर चदा 
करनेवालोके छक छरुडादे । हमारे वेस्यिपर विजयी होकर जय णसा जोतू सो हम 


यज्ञ करनेवालेके वास्ते अनुपम साम्य लकर आव । ? 


दे आग्निदेव, दवियोका उपभोग लेनवाला ओर अमत्य एसाजात्‌ सो हधरिसे 

` अर्दीप्न होता है । इस लिये हमारे इस यज्नको प्रसन्न चितसे म्बीकार कर २ 
जो आहुतियोस तुमको सन्मान करनेके बस्ति ्रातादैवजा तू दविकरे द्राग 

जागृत होतादहै रसे दे साम्य पुत्र अग्निदेव उस मरे रचे हए कशासनपर 
विराजित हो । ‡ 
हे अश्चिदेव यन्नमे जो हदविके लिये लोप दोते ह उन्टोके साथ ओर उसी प्रकार 

अन्य सव अभ्निदेवके साथ वतमान होकर हमारे स्तोत्रोको प्रय॑सा कर । ४ 
ह अभिदेव शूर पुरुपोका जिनमे संग्रह दोगा एेसे विपुल वैभव दम तेरे मवकका- 

द । हमको सन्तति अर्षण कर ८ दमारे मुद ) उल्ल कर । ५ (२४) 
> क 1 


१ अग्ने पृतना सहस्व, अभिमातौ अप अस्य । आराती तरन्‌ दुस्तर यतत वामे वच शरा । 


अग्ने वातिदोत्र अमर्त्य. इव्य सम्‌ इव्यय । न अव्वरं सुजुप्व । 


6 ६१ 


> आहत, य॒म्नेन जाग्रे, सदम सूनो अग्न उद मम वदि आसद । 
येऊ यतेषु चायव, विघ्रेभि अग्निमि देवभि गिर मदय । 


"^ अग्न, वारवन्त, पण्य रयिम्‌ दापुनद्‌ा+ न सूनुमत रिद्यीदि। 
५३२ 


अष्ट ३ अध्या० १ ब० २५,२६ ] चष्वेद्‌ | मण्ड २ असु° ९ सु २५,२६ 
सक्त २५. 
॥ ऋषि --विभ्रासिच्र देवतापि ॥ ४ 
ह अरि नदेव, अत्यन्त प्रज्ञाशील च सर्व फेसा जो तू. सो चटोकका नसा भू- 
रोककामी पुत्र ह । हे प्रज्ञावान्‌ देवं यपर ( अखिर) देबोका पृथक्‌ पृजन कर । ६ 
वह्‌ प्रज्ञावान्‌ श्रभिदेव ( मारे यज्ञको ) भूषित करता हुता ( हमको ) अमरत्व 
नेमे बाते अनेक प्रकारके वर व सामथ् इनका खास हसक कर देता हे. जिसफे 


[क [३ भ हः # ० 
पास ब्रहुत सषद्धि भरी हृ है पेसे हे अरमिदेव ( अखिल ) श्रधिर देवको हमार खयि 
ले श्रा। 1 
( स्वे भक्तसमुदाय ) चन्दन करते हए, ( यदहापर ) यापक आर समथ 
निवास करनेवाला, आद्दाददायक, विपुल कान्ति करके युक्त चर प्रमादवाजित एसा यद 


श्राभिदेवं सवै विश्वके मातृवव प्सेये दो देवता यलोक ओर प्रथिवी-इनकफो सुप्रकाशित 
करता द | र 
. + ५ ह ५ प्रौ न [कभ दौ 98 ऋ, च 
हे ्मम्निदेव सोमपानकी इन्छा करता दुश्मन रौर इन्द्र एेसे दोनों देव सोम 
श्रपण करनेवाे इस याजकके घस्रो उसके यज्ञकीं उपेता न करता हुश्रा उसको अल- 
फुत करनेके छियि यपर आव । ४ 
हे सवैक्ञ श्रमिदेव, सामथ्यके पुत्र, अपनी कृपा करके यज्नस्थलकफ्ो शोभा देने- 
वाला जो तू. सनातन देव उस सुमाको पानीके निवासस्थानमे ( तेरे उपासक प्रञ्वरिक्त 
वसतेह । ५ (२५) 
स्युरत २६. 
भप -गाभि । दैवता वेधानर ॥ 
मको सम्पत्तिकी चाहना ह इस कारण सनुष्यका खदृद्‌ फेसा जो अश्रि उसका 
। पारक ् {तिक [रो [9 [* 
पिरे प्यान करके ब उसकी प्रीतिवेः छिय दम छुथिक उसकी प्राने साथ २ हवि 


९ परते ५ है (१) 
भषण फरते द वह्‌ सत्यातुसारी. स्वगेरी प्राणि कर्‌ देनेवाला, श्रस्यन्त उदार, सीघ- 
मासी द स्सणीय षे | 


९ 
९ अन, भेता पिश्ेदा दिव उत पृथिव्या तना समु अमि । चिकि › देवन्‌ इह धक्‌ यज । 
ति दल न्‌ षः च मृत € च (क 
र्न्‌ खमि नपन्‌ समृताय वायीण सनोति वाज सनोति । पुरप्षो, स देवान्‌ 
सर , पुरन्दरे यपे नमोभि वाज ्षयन वि 
रपद छयदन्दा टदा, 


दहे न" आवह्‌ । 
जन्य रसृते याचापृथिवौ देवौ आधाति। 

ध व चदा रतादत दान्‌प दुगे सोमपेयाय इट्‌ यत्न उपयाते 1 

१) उपवद्‌ सफ उन सपम्दानि मह्यमाते, निन्य अपा दुगे सं इध्यसे । 
मन्ना निद यु हविष्मन्त दुदरथव षः प 


ए गान अतुपत्यं, स्वर्विदम्‌, सुदाय रथिरं 
५ * शः ८ ॥ 


र {२ 


ध 
क {=3 । [नी वो किन) 
९.५२, ऽ मम 


ह 
५ 


५५१ 
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तेजःपुंज, अखिल मानवका दहितकती, ( प्रत्यत्त ) मातसिथा, ( मूर्तिमान ) वुह्‌- 
स्पति, रतवर्नाय बुद्धिगाली, भक्तोकी हांक सुननेको तत्पर, शीघ्रगामी व हमारे असिथि 


एसे उसके आग्नदेवता मनुष्याके यज॒ सिद्धिको प्रापो इस निमित्त हम सरक्षणाभ 
| 


आवाहन कसते है । | 

आनन्दसे दिनषिनाते हए घोडकी तरह आवाज उत्पन्न करनेवाला व सव मनुष्यं 
हितकरे लिय तत्पर एेसा यह्‌ अमिदेव प्ररयेक यजके प्रसङ्गपर कुभिक करके म्वकगंगुङिते 
प्रदीप्र कराया जाता है। अमर दोनेषाला सव देवोमे अयिक नागत ेमाजो यह 
अग्नि वह्‌ हमको वीथमम्पन्न व उत्तम घोडा करके युक्त से देशधर्य॑सम्पन्न करे | ३ 

सामथ्के पृते एेसे हे आने अपने ३ पूण आषेन्न करके अगाडी जावो (वदरो ) 
आपके सौन्दये प्रकट करलेके लिये ( पवननेभी ) एक जगह स्थिर होकर आपकी चित्र- 
विचित्र रञ्वबाली हरिणी रथके प्रति जोड दी है. अत्यन्त सामथयैवान्‌ सर्वज्ञ, व अजेय 
देसे ये मरुत्‌ पद्ाडँतकषको कंपा देवे है । ४ 

सथ मदुष्योके अधिपति रेसे ये पवनदेव अग्निकाही आश्रय दडते हे. ऽनफे 
उग्र व त्वेषयुक्त देसे साभथ्यैको हम याचना करते है ये रद्पुत्र गर्जना करने, मेष- 
रूपी कपडे पदिननेवाटे, श्रत्यन्त उदार व क्तिदकी तरह मेवनाद करनेवाले है । ५८२६) 

मरतेकि प्रत्येक समुदायकी अर उनके प्रस्येक समूदकी स्तुति करते ष हम 
_ उक सामध्यैकी व अग्निके प्रखर तेजकी याचना करते दै यज्ञकर्म चाटु होनेपर जिनकी 
चा कभीभी नदी धरती एेसे वे प्रज्ञावान्‌ मरत्‌ अपनी चित कवरी हर्णीपर चदफ़र 


ते गमन करते है । £ 





> यरम्‌, वैश्वानरं, मातस््ान , उक्व्यम्‌ वृहस्पतिम्‌ विप्र, श्रोतार, अतियिम, रघु्यदम्‌ तं धरर 
मनुप देवता तये अवसे हवामहे । 
श्र न कन्दत्‌ वश्वानर युगे युगे कुरिकेमि गविभि समडइ्यते। स अमृते जाग्र यप्र 


मुवाय स्वश्च रत्तन दधातु । 


८ वाजा अप्य ताविधीभि प्रयन्तु । मम्मिदला पृयती ज्ुमे अनुलत। व्हदुक्ष ववत्रवम सा 


दाभ्या मस्त पवेतान प्र वेपेयन्नि। 
५ विश्वृषटय मरन अमि निय । व्वेवम उं अव वयम आ उमे ने र्दिया म्परानिन, व 
नणिज- मुटान व" मिह्ा नटैपक्रत वे । 
सने वघ्रगायम 


€ व्रातं व्रात गणं अगणम्‌ सुगन्तिभि ममताम आज सप्रे मामं टरम । पृपदश्राम 


वारा विदटयपु यत्ते गन्तार ॥ 
1 २ धु 
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मे अन्न हर, मे जम्मसेश सवज्ञ हुआ, घृत यदी मेरा दै, मेरे शुखमे अमृत है, 
सीन त्वोत बना हुआ तो तेज, बह मे ह, मेदी रजोखोकका नाषनेवाला, मै अग्नि 
सविनारी एपनराक्ति, श्योर हवि जिसको कहते है बहभी मीं हू । ७ 

एक उत्कृष्ट जाति उत्पन्न करनी चाहिये, एेसा मनमे विचार लाकर उसने तीन 
तरदके साधनो करके ज्योतियक्त सूरयैफा रोधन किया. इस प्रकार उसते अपने सुदके 
सामधयेसे अत्यन्त भप प्रकारका एकं रत्न निर्माण करके ( अपने साधनक यलोक 
भोर परथिवीरोकका दशेन किया ) । ८ 

यह्‌ दुरोक ओर प्रथिवीलोक, जोकि कदापि त्तीण न होनेवाला ब सेकडो वभ 
मवाह्ये करके बहनेवाला रेषा ( मधुर ) भरना है । बिल्ल गानेके लायक देसे स्तोत्रोका 


मरज्ञावान्‌ जनक दे, जो उदार है च मासापिताकी गोदीपर वड आनन्द्से खरता है एेसे 
स्स सत्यवादी च्रग्तिको प्रसन्न करो. ९८२७) 
सक्तं २७. 
नरषि--गाथी । देवता-आपभि ॥ 
नवीन होशिचारी लनेवाली आहुति पृत्तयुक्त पात्नमेसे स्वगैकी ओर जा र्हा 
टै । जिसको करयाणकी इच्छा है, ेसा भाविक भूजकदी देवके प्रति जा पहुचता है } १ 
जो प्रलालीर दै, जो यत्तोका साधनीभूत है जिसकी कीत बरी है ओर जो वेभम. 
चे नधि भषण करता दै, एेसे अग्निकाः स्तो्नो फरके मे गौरव करता हं । ध 
स व च्‌. यदि सामथयैवान्‌ दै तो तुभपरही (तेरी छपासे) ् क 
ला सदः । भरे साओ हमलेके घातसे निशुक्त डः । 


। भ [३ चर वि शै, ९ 
1. लव पिन करनेवाला है, जो स्तवन करनेके योग्य है, ओर जिसके केश 
व्दाला श. ५५ स [न 
-अलारूप £ एत उस ्ग्निको इस यज्ञे प्रज्वलित ना हे । 
1 


७ जन्मन्य जातवेदा दि 





क च्म, एतम चु , मे आसन्‌ 


घ्म रेव अषि नाम्‌। 


न 
अनक क ज क 
€ <गप्तं सप्र 


जदतम्‌ । विधातु अर्क, रजस विमानः, 
< ए्द् सति प्रजानन्‌ ननिनमि पवित्र अर्पः यपपोत>ि 

2 १. सपुपार्त्‌ 1 रलं 
प्त एदे एथ, परि पद्मन । पवि स्वथाभि वपि रलं अकत, अति 


ह 
श 
९ दर" शन्पार सनी-मास 


( उन्न, तमन्वानाम्‌ तिपधित वितरं > ॥ 
| ५ म्‌ भपाभिते पितर्‌, मक्धि, पित्रो उपस्ये मदन्तं तं 
॥ ५ । ल ध व त क ( ५ 
1 ५ प ० भिनवान मिं निगद्टे। 
ध ध । र : र्कम उषानि अनितरेम्‌ । 
१" नते सकर समिन्दमान , ते ह्मे । 


॥ 1 


© 
हि, | 
[0 
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म ए भ, न) 
जिसके सामथ्ये वेट, जो प्रमर हे, वृत्त यही जिसके कपडे दै, व उत्तम २ 


| 

श्राहुत्ि जिसको अपण करीं हृ है केसा श्रग्निदेवही चननरमेसे हमारी हधिको पटहुचा 
दे दै । २ 
यन्नपात्र इस प्रकर सिद्ध करक बडी भक्ति करके यछ अैण करनवाले उपास- 

कनि इस अग्निक श्रपनी रक्तक लिय बुला लिया है | ६ 
हमारे हषिको पहुचानेवाला यद्‌ श्रमस्य देव यज्ञक्मैको उत्तेजन देता हुवा अपनी 
अतक्यं गक्तिकरकफे यदहांपर राता दै । ७ 
प्रन शाल यजञकं प्रति साधनभूत व मायशयवान णसं उस अग्निदेवके पराके 

क।ममे ( मक्तजन ) स्मरण करते है घ यल्कर्ममे उमको अग्रासन देते है । ८ 
_ उस श्रषठ देवने यह्‌ मव च्यपर्न वुद्धिद्रारा निमोण॒ किया. सामर्थ्यको सदोदित 
जन्म देनेवाले एेत सव भूत।क्र आदिकारणका उमतदही अरश्तिल्रमे ले आए । ९ 


सामथ्यमे उत्पन्न दानवान ह अग्निदेव मवामे भ्रष्ठ अन्यन्त दीप्रमान व (यनन 
पर) प्रेम करनेवाले एस तुभक्रा नर दलके स्तो्रोका गा करके मे यहंपर प्रस्थापित 


करता हूं | 4 
वुद्धिमान्‌ मनः यज्ञसमयपर श्रपना सव वरल खर्च करके [ सव जगत्के ] नि- 
यन्ता व सरक्षणकतौ अर्निदरवको प्रीति करते हे] ११ 


जो सामधर्यका पुत्र हे, जिसकी दीपनि स्रगलोक तक फदरा रदी हं व वुद्धिनाली 
_ पण्डितोकौ जिससे ज्ञानसामध्ये प्राप्न हता हं, एम उस आण्नदेवका स्तवन मे यत्तपयन्त 


हृ । १२ 
साम्यवान, स्तवनीय, वन्दन करन लायक व सुन्दर पसे इस ्धरिदेवको उमफ़ 

= =, 
"जन प्रदीप्र करत द्‌ । १३ 


ह 
५५ पृधुपाजा अम्य घरृतनिरणिक, स्वाहुत भप्नि यज्ञस्य देन्यवार्‌ । 

६ इत्या यनृघ्च धया य्नवत्त सवान अश्रि ऊतये आचक्र 1 

७ अनत्य देव हना, विपथानि प्रचादयन मायया पुरस्तात्‌ एति। 

८ विप्र यत्तस्य सावन , व्राज वाजेषु वीयते, अध्वरपु ्रणीयत । 

९ वरेण्य पवा चक्र, द्नस्यर तना पिततं भताना गभम्‌ आदवे 1 

५० सदृस्टन, अग्न युदातिम , उशिजम, वरेण्य, भृतानाम गभ आ दधे। 

११ चतस्य योगे विध्रा वनुप गन्तुर, अष्तुरम, अग्नि वाज समिन्वते। 

१२ ऊं नपातम उपयवि द[दिवास, कविक्रतु अग्नि स्वर टक । 

३ ववा दृ्न्य नमस्य नमानि निर देरी, अग्नि समरट ग्रामि । 


५२६ 
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सश्च की तरह दोनोको इधर ले आनिवाठे इस सामर््यवान्‌ अग्निदेवको उसके 
भक्त प्रदीप्त करते ह । हमि अपणे करनेवाङे उपासक उसके स्तोघोको गातेदहे। १४ 
हे सामथ्यैवान्‌ अग्निदेव ( तेरी षास ) सामथ्येका उपयोग रेनेवाले हम अरति- 
शच सामथ्यं करके प्रज्वालित हए तुमः सामध्यैवान्‌ देवको प्रदीप्र करते है| १५ 
सक्त २८. 
॥ ऋषि-पिश्वामिन्न ! देवत।(-अभनि ॥ 
स्तृति च्रौर॑स्तोतर-यष्ट ही जिसकी सम्पत्ति हे, एेसे हे अग्निदेव सर्व 


भत"कारके यज्ञ समयपर हमरे हवि व आहुतिको स्वीकार कर । १ 
हे अग्निद्व यह आहुति तेरो्िये सिजी हई ( पक) है ओर तेरे षयि ही बह 
अधिक स्वादिष्ठ करी दै, हे श्रत्यन्त तरुण अग्निदेव उसे स्वीकार कर । २ 
दे अग्निदेव कल तैयार करी हई जो आहति हम तुञ्चे अपम करते है उसका 
आस्वाद ले सामथ्ये अन्म लेनेवाला जो तू. उसकी यज्ञ मे अनुकल दृष्टि है । २ 


टे सर्व श्रौ युद्धान्‌ ( श्रण्निदेव ) मध्यान्दका के य्ञप्रसंगपर इस 
ठ्मारी श्राहुतिका हां पर स्वीकार कर । दे अग्निदेव तेरे श्रेष्ट होने पर यज्ञमे तेरे 
दविभोगको वुद्धिमान्‌ छोग कभी हरकत नही पटुचाते । ष 
हे साम्धे पृत्र अग्निदेव तीसरे यच्प्रसद्घतक हम अर्पण करी हृद इस आहु्िके 
धारेमे ( सनमे ) अभिरुचिधरं श्नौर दोशियाससे कियेहुए उचछ द्रन्योसे परिपणे इस 
यत्तका उम अमर ससुदायके पास पहुचा । ५ 


ट सबल अग्निदेव तुस अक्ष्ण करीहुईं इस आहुतिको सफ कर॒ ओर उसको 
भरीपार्‌ कर. यहु कही तेयार की ग । 


(9 २१) 
१४ षभ ने देदवाटन, षप अभि सम्‌ इष्यते # 


°“ वपत सम पट्त दषते, दपण ता द महि 
स ते, वर्य वृपण सम्‌ दधामि । 
१ रिपादसौ तवेद अनन, प्रात सवेन ॥ न 


` प एष्न तन्यदाय पचत , परिष्टरत 


९ एम्‌ [षर्‌ {गिन र य शु ४ 
` ^ „र सहत सुरव बौ मह्न प्रय॒ अध्वरे हित अपि । 
° न्द वदे, माप्यन्‌ दिन 


। 
{१ 


#। 
॥। ४ 


ठ 1 


‡6 


+ 
< [#। 
{ 
१8) + 


नि अते देवेषु जारि रवतते अभ्वरे धाः। 
ध > < इथान । तिरा सन्यदम जुपस्व । | 


५३७ 
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सूक्त ५ $ 


॥ ऋपि-वि्वामित्र } देवता-अभि } 


यहांपर मंथन की तैयास्यां है. यदांपर (अग्नि ) उस्यन्न करने की सव॒ साम- 
त्रियां सिद्ध करी हुदै स्खी दै. अव श्रेष्ठ योतिषको लेकर आओ. अर्थात्‌ अपन अपनी 
सनातन घपेण पद्धतिसे ग्निको उत्पन्न करे । १ 
जिस तरह गवती ओरतोके पेटमे गभ रखा जाता है उसी प्रकार यह स्भ्॑ 
( अग्निदेव ) इन दो मथन यष्टिके ठिकाने स्थापित हआ है. मनुप्यको जागृत रहर 
व हवि अर्षण करके प्रतिदिन उसका गौरव करना रेसी भग्निदेवकी महिमा दै। २ 
यह जो मंथन यष्टि यहांपर चित्त पड़ी दै ( सो रदी ) उसपर ( दूसरी दृष्टि) 
बडी दोशियारीसे डार, देखो इसने ्रटपट ही गवती होकर इस सामर्य॑वान देवको 
उतपन्न किया, यह्‌ तेजका एक स्तम्ब है ओर इसकी दध्नि बहुत देदीप्यमान है । इल 
दस पुत्रका जन्म वडे मान आदरके साथ हुआ है । २ 
दे सर्वज्ञ अग्निदेव हमारे हविको त पहुंचावे, उस कारणसे दम तुम नाभिपर 
अर्थात्‌ इलाके प्रेछठपनेके ठिकानेपर प्रस्थापित करते है । ४ 
दे मनुष्यो, जो वुद्धिमान्‌ दै, जिसको भीतर ( च्यन्त"करणम ) आर वरह 
समत्व है, अर्थान्‌ जो छटी नदी ड, ेसे मालूम नहीं होते जिसको सौतकी वाधा रद 
च जिसकी आकृति मनोहर है, एेसे इस अग्निदेवकरो उत्पन्न करो. ह मनुग्या जा यतर 
विजयध्वज ह, जो सवामे वारे आर जिसके पासस उच्छृष्र सुख प्रात्र टोत ६, 
एेते याग्निदेव का मथन काष्ठोमेम वादिर निकाले. अथेति प्रकट करो । ५६२ 


क 9 


अविमन्यनम्‌ अस्ति, प्रजननं कूतम्‌ असिति । एता विपपर्नीम आभर, अनि पूना मन्धनि। 

२ गमिणीपु गर्म घुधित. दव जातवेदा अरण्यो नि्दित जगग्रह्र, दावमाद्, ग्नि ज 
दिवि दिवेइड्य । , 

उत्तानायाम्‌ चिकित्वान्‌ अवभर। सद्यः प्र्वालना व्रूषण जनन] अद्स्ृप अस्थात न्ब 


पुत्र वर्युन अजनघ्र। 
४ जातवेद अपे टृव्याय वद्धदव पृिष्या नाना अवि ट्या पदता नि वम । 


५ नर क्विम्‌ अदूगन्त, प्रचतमम्‌ अमत मुव्रताङ्म मन्वत । नर, यत्तव्य क्तु प्रथमम तनक {4 
पुरस्तान्‌ जनयत । 


7, द्रा 1 1 
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य २ श० २९ 
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(५ प 

यदि अपनी मुजञाओंसे मनुष्योने इसको घपण करणे उपज किया दहै तो इस 
काष्टमे यकाटेक सामध्यैनान्‌ घोडेकी तरह्‌ देदीप्यमान भासित रोता दै. जिस क 
श्रषिवनी देवक सासे यह्‌ प्रगट होता है उस ससय अप्यन्त प्ा्येकारकः इसकी 
ट्खिती दै मानो हने वृणोको जलाकर सव पाषाण साफ ( उघडासा ) कर देता दै। 

द्वि पटुचानवाला, सरवन ओर स्तवनीय होक कारण अग्निदेवको देवाने 
ठिकाने स्थापना की हे । मननानान सामथ्ययुक्त, मेधावी, अत्यन्त उदार ब वुद्धिमान्‌ 
परुषो करय स्तत अग्निेवके प्रकट होप उनका प्रका सवेत फटता द! ७ 
` हे दारके तरनेवाछे अक्िदेव, तू अपने स्थानपर विराज ( वैठ ) ओर इस खलम 
के मन्दिरमे स्या ( देवोको ) अपने २ स्थानपर विराजित कर त्‌ देवताओं की 
इन्छा को तृप्त फरतेबाला है ब दरविष्टारा तू उनकी पूजा करता है, इसखिय दे अग्निदेव 
अपने इम उपासक को दीधे आयु" अपेणकर ! हे भित्रो इस धूम्रयुक्ति ( अग्निक ) 
स्थापना करो । ओर सवै बिन्नोसे मुक्त दोकर उसके सामथ्येके शोधाथे चलो] य 

टस दी्य्नाली च्रणतिदेवकी मदतसे देवतोने दुषरोगोका पराभव किया. वह्‌ 
प्रचण्ड मेना के पराभव करनेको समथं हे | ९ 

लिख जगद्‌ तू ( पटे ) जन्म लेकर प्रकाशित होता है वे तेरे लिये हरेक यज्ञा- 
वसर पर रखे हये ये स्थान ह} हे अग्निदेव, तू उनको अच्छी तरह परिचानकर वहपर 
विपजमान हो जोर हमरे स्मो सफल हो वैसा कर । १०८३३) 

जिम समय यह्‌ चेतनतासे भरगया हो किन्तु गभरूपमे दी स्थित होमे उस 
समय द्मफो तनूनपान कषटते है ओर जिस समयं यद्‌ उत्पन्न होता दै ८ जन्मत्वके 
पाम द्वात ह ) उस समय नराशस ये नाम इसको मिट्ता है ओर जिख समय ये 
माताये पिरम प्रगट दोता है उस समय यद्‌ मातरिश्वा कहा जाता है, यट जिस समय 
सपना माग श्यान्नमण करने छनता ह तव नायु नाम हो जाता है । 


९९ 
तणा दुहन्‌ उृप्यर इणच्ति। 


+ 





° १1 14६ यदारम देवास्त अध्वरेषु अदधु , केचितान , वाज, विप्र , कविदास्त , सुदालु 
२५१. ५1९ \1स्त > 1 
~ 4 र सोर नीदड । चतस्य योनौ चन्त सादय । देवाव देवान्‌ हपिपा यजसि 
& ‡ ^ > १५ र्शः 1 घ्‌ । 


 उर्पन चज 1 च्छ दनन। येन देव्‌ न्त, अय 
व न । येन देवान दस्यून्‌ सदन्त, अयं 
र ८ 4 

नत सरचना 1 न, त जानन्‌ सौद अवन गिर्‌ वर्धय । 
उनसे, तन नगरम मेवति।य्‌ रे अमि र 

| त। चने मातार्‌ जमिमौत्त मातारिद्वा | 


५३९ 


१९१ [दङ्ृटत्‌ 
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इस प्रन्ाशीट देवको उत्तम मंथन क्रियासे उत्पन्न किया है व उसकी उत्तम रीपिमे 
[५ ® 


संस्थापना हृ है. हे अग्निदेव, हमारे यक्त उत्तम रीतिसे चिद्धि प्राप्त कर मोर तेरे उपा. 
सक के यि उसके यज्ञकम देवोको सोप। १२ 


नाडा रदित शलओं को पराभव करनेवाला भौर कठोर डादोसे युक्त इम अमर 
देवको मानवोने उत्पन्न किया दस वीरके जन्म छेते ही वहन वहन के भ्ुजव एक मतमे 


रहने वाखी दस अरंगुखियां उसका समारम्भसे स्वागत करती ै। १३ 


सात प्रकारसे दातुत्य करने वाछा यह्‌ अग्निदेव जिस समय अपनी माताके सतन- 
के पास लगा हुभा था तवसे यह्‌ सदैव उसीकी गोद विराजमान हुमा दै. इम रमणीय 
` देवने जिस समय उस चेतन्यदायक पुरूपके पाससे जन्म॒ जिया तवसे एक श्नि भी 
विश्रांति ठेता हुआ बह दिखाई नदीं देता । १४ 

यह्‌ शन्रुओके साथ युद्ध करने वाटा, मरुतके साथ (मानो ) मित्रता जोढनेवाटा 
ओर स्व ससारसे पदिले प्रगट हुआ है उसकी स्तुति करनेवाठे को यह सव मालुम 
होय इस कारण ऊकुथिकोने उसका एक प्रतिभासम्पन्न स्तोत्र गाकर उसको अपने + 
घर प्रज्वङित किया दै। १५ 

हे जानवान्‌ हविदौयक जिस प्रयोजनके स्यि हमने यद्वां पर इम पवित्र यत्न 
मे आज तुद्से प्राथेना करी दै उसी थ्यि तू आयादहे. यह सत्य ह. तूने अपना 
सामथ प्रकट किया है यह भी निसन्देह ठीक है. तु वुदिमान्‌, तू सव शुद्ध जानता 
हे, इसाय्ये हमारे सोमकी तरफ आ । १७-३४-१-२ 





(क 

१२ कवि सुनिर्मथा निर्मथित , सुनिध। निदित । अग्ने स्वभ्वेण कृणु, दवयंत देवान्‌ यज । 

१३ मर्व्यास , अव्रमाण, तरार वीधजम्भम, अमत ( मर्या ) अजा जनन्‌। दश स्वमार ममर्या। 
अग्रव पुमासं जात अभिस्तरभन्ते। 

१४ यन्‌ ऊधनि अचो चत्‌, मातु उपरये सप्त दोता सनक्रात प्र अरोचत्‌ । यन्‌ अमुग्स्य जटरात ल 
दिवे दिवे सुरण न निमिषति । 

१५ अमित्रा युध॒ मदताम्‌ इव प्रया , ्रथमजा व्राद्यण विद्वम टत विदु । दिध 
आ एरिरे, एक एक दमे अप्र सम्‌ ईपिरे। 

१६ चिकित्व दोन , यत अय अम्मिन्‌ प्रयति यद्गत्वा उद अवृी मरि. ध्वम अया 21 41 
अदामिषा । प्रजानन्‌ विद्रान सोमम उप्रयादि। 


सुप्प 


५20 
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अष्यःत्यः दुखराः २, 





अनुवाक तिसरा ३. 
सूक्त २०. 
॥ न्षि--विः्धामिन्र । देवता-अप्नि ॥ 


५ = ध ॐ 
सोम अण करनेवाला तेरा भिन्न तेरे (आगमनकी ) ३च्४। कर रहा दहै ।वे 
(~ ^~ ॐ _ (~. +~ < भ भ. न लोगो ५ 
सोमरस निकालस्दे है ओर दविको तेय्यार करके लारहेद । ते कित्तनी निन्दा 
की तथापि उस ( निन्दाको ) वह सहन करनेको आरूढ है; क्योकौ हे । इन्द्र॒ तुम्हार 
तुर्य विवेकी वदँ चौर कौन है ! १ 


अत्यन्त विस्केत रजोखोकतकमी जाना तुद्यरि लिय दूर ८ सर्कल ) नदी है । इस 
लिये पोतवणे च्रश्वपर श्राखूढ दोनेवाठे ( सवारी करनेवलि ) हे देव तू अपने धोडोको 
जोतकःर जीघ्र यहांपर आव. आध्र प्रदीप्र करके यह्‌ जो हवि प्रदीप्त करनेमे आरे 
है, वे सव तेरे प्रीस्यभे हो रहे है क्योकि तू धेथयुक्त च्रौर शौर्यवान्‌ है । २ 
इनद्रका सुट वहती उमदा योभायमान हो रा है । उसको सव जगय बजय 
रात्र होना दै । सन्यससुढायपर उसहीका आधिपत्य है । ( अधिकार है ) उसके पहुतही 
वेट २ काये ओर वट्‌ चन्ु्रोका नाय करनेवाटा दै. दे सासथ्यैवान्‌ देव, शनर्ो- 


प्रयः चाक्रान्तं चथयच पाडत हननपरभी तूने उ्रत्वे घारणए करके जो २ पराक्रम किए 
य सो न्य करना चाहिये 


॥ 


३ 


---- ------- - 
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निम्मन्देह्‌ म्थिर पदारधकरी ठ्यवस्था करके दुष्टो शासन ( दस्ड ) करता हैव 

( इम जगहपर ) तेग णक प्रयु गज रदा ह“ यखोक, भूलोक तथा पर्वतो तक वे 
सव 4 ¢ क ५. ( र मयि 

सव तरद ्रावाचुसार च्मपने २ स्थानपर स्थिर होकर आरूढदे. ४ 


अनेक भक्ताके सिवाय ( अतिरिक्त ) जिसका अन्यसेभी आमन््रण क्रिया जान। 
दे एेमे दे इन्द्र, दु्टोकरा सदारक चनौर जगक्काध्रमु अक्ल नृही दै । जव २ मनुष्येन 
तेरी स्तुति करी तवर तू उनको प्रेय देकर आश्वासन कराह । हे उदार्‌ इन्द्र, जिसका 
अन्त छाना कठिन हं पसे इस द्यावा पृथिवीको तून हथेलीपर (हम्तामल्कवन्‌ ) रव 
& 


छोडा हे । वह तेरी एक युष्टिमाच्र हृद ह । ५ ( १) 


दे इन्द्र तेरा ( रथ ) अश्रोमदित खाी उतरता हृदा यदांपर ( समवे ), रात्र 


रका सहार करते हए तुमको वज्रभी यदांपर प्रात्र दोवे. जो तेरा प्रतिरोध करते ठ 
जो पिछछाडीसे च्राकर तेरेपर हल्ला ( आक्रमण ) अथवा तरे पास्ते जो वहत दूरद उन 
सको मार डाट. यदह सव जगन्‌ मत्यमय कर श्र उनमे पना प्रवेश हनिदे. ५ 


जिस मबुष्यके लिये त्‌ द्रव्यकी निधिवयेर कर रखता द पटिले कभी गृहसाय्य 

न पाए हृष्‌ उसको उसका उपयोग कर वेना, दे न्द्र त्रिपु घृत प्रात्र कर दरनेवा्ट 
_. तेरी छपा वास्तवमे कल्याण दनेवाली ह । यनक भक्तासि य्मन्वित किष्टुणह वेव तर 
त ५ 


ह 


ˆ ९।५ गुण हजारो प्रकारके सुख देनेवटे द्‌ । 


४ अच्युतानि च्यावयन्‌ टिस्मच्वं वरूता मित्रमान पकर चरम । दयता पृथिवी पतान तव 
वृताय अयु निमिता ट्व तस्थु ॥ 

५ पुर्न, उन एक व्रृत्रहा सन्‌ धवि अभत टत अवद । मतान टन ट्म सपर यदमी चि 
यन्‌ सद्गरन्णातकाना इन्‌ ॥ 

६ इन्दर टगिन्याम्‌ प्रवतातेममग्र। ते वच यच्च प्रदरणन श्रण्नु प्रच नन्व तगाच 
कश मन्य दृणि विद्र जन्तु ॥ 


[ष्‌ = १] ~ मृ ल 
ट्र नैव्रलाचा ममा! म 


५ वाद यस्मे मन्य अदवाम सभक्त चितेगयनत त । 


44 


4. नु 
पुन्न राति नटेन दाना ॥ 


र 


अष्ट २ अध्या० २व०२द} ऋगवेद [सण्ड०२े अतु०३ मू० ३० 


जिसका ्ननेकत भक्तं स्तज्न कस्ते है, पेसे हे ) दनवाकरे साथ वास्तव्य कर. 
नेवाले छणारूफे दाथ तोड करत्‌ उना चूं कर उष. वृन्र शमर्‌ पित्रारूके पो 


15 उख्कर्‌ तू अपन सासभ्येसे उना चध करता । (48 


21 + 


2 | 1, 


द समान, सत भरक आर विस्तीरे प्रधिवीको तेने अपनी जगहपर श्थिर 


क्र स्खा द इत पराक्रमी देवने आकाण शौर अन्तरिकको स्थिरता सौषी है ( दी है) 
नन जिनसे बर उत्पन्न क्रिया वे जल रधर वहते हर अरे । ९ 


हे इन्द्र; जिसने गायको माततवन्धयुक्तं कर रली थी, ेसा वह वल आपकर प्रहारे 
भभम चृ हाया. (इस इन्दे ) गायोको जानेफे ल्थि मायै सुगम शिया था 


निना करक अनक सक्तेन स्तुति होनेपर इत इन्दरको अधिक उत्तेजित किया था, 


१०८२) 
श्वः दूमरसे सेलर हए ब धनमे परिपू चलौ ओर भूलोकको एकल 


धर व्रियाह. इम लिय ये जर्‌ यपद्न रथसे आड होक 
रर नन्तरम्‌ रपा पास दे श्राप 


\ 
त्वसं व्याप 
म 9 ४ 
ॐ रातं जोडे हए अपने 
< परथते रय चटु क्िथन्नम्‌ यिन्‌ अहस्त सम्‌ पिणक्‌ | सन 


्प्पाद्‌ . मि ञ्प्-च्‌। वचमनं चन प्यर्‌ त्वेस 


६ ट्‌ ९१ 0111 रपिर सएाग नन ब (१ ५ [रभ्य 
"1 वतप नून सवन ननसत्धं | वपम सन्तरिष् 
१२१ ६६ प्ररत ८१ धन्य ॥ भे अन्तरिका अस्तभ्नात्‌ 


अष्ट ३ अध्या० २१०३] क्वेदं  [मण्ड० ३ अनु° ३ सू* ३० 

जिसका द्र पीतवणं दे, देसे इन्द्रे नियुक्त ब चष्ट करा हु शिशा ओर 
( जानेको ) सूये कभीभी चूकता नही है । जव २ सध मार्गोका आक्रमण अपने रो- 
हाया वह्‌ करता दै तव २ वह्‌ त्रपना रथ छोड़ देता दै । १२ 

रात्रि उ्यतीत होनेके अनन्तर दरदीप्यमान, उपाके शआ्र्यकारक तथा स्थानोपर 
कैलनेवाले तेजके अवलाकन करनफे लिय सथ जन उस्युक होरह दे. गौर भिस 
समय. १३ 


स्तनोके वीच स्थिते सफेटीका पुश्चही ( माना ) पकटुए रुचिकर ८ दुग्धको ) 
धारण करके ( नवीस वेतकी ) जवान गाय इधरमे ूलना मूल रदी जिस समय 
लोकके पोपणके द्यि गायके अज्गमे इन्द्रने दूध रखा उस समय उसमें (माना) स्र 


+ (~ ९ ५ भ 
साधये ओतप्रोत करके यन्न हुखा दिखाई वेता दं । १४ 


दे इन्द्र आपका सव सामर्थ्यं चज्गमे देश्नो, ( ्ुञमोने ) सव मारी वन्दं क 


रये दै. अपने मित्र शौर क्तेक गाना सिखाग्रो. जो मनुष्य अनेक प्रकारकी फथिन 


च ~ ८ 
युक्तियां अथवा अभेद्य मार निकालता ठै उमका वधही होताहुत्रा दिखाई धरिया य 


कारण करिये शत्रसख दिखा ग्हदे शौर वे पन पाम घडे २ धनुषिण्हुण् ह।१५८३) 


। ५ 

१२. टरयश् प्रसृता. प्रदिष्ट दिका सूर्य दिवे द्विम मिनाति । यन्‌ अध्वन आति तव जा 
आनट्‌ तत भस्य तु विमोचनं कृषते ॥ 

१३ अक्ता यामन विवश्वत्या उपम ग्रहि विन्न अवाक्रम दिद्र्षन्त ) यतु माद्नाथा जनि ¶ 


ह््द्रस्य कम, पुमणि सुदता विश्च जानन्ति ॥ 


[अबा ॐ ॥ = ६ + श्र {~ वि ॥ भृ ट्य प 
१८ वक्षणासु निहित मटिञ्योति पक्र व्रिध्रत्तिया मामो चरति । यत भतिन द॒र्मा 


दधान उच्वियाया विल्व स्वाद्मं सम्ब्तेम्‌ ॥ 
= न+ ल गुव + (निता 
१५ दन्द ल्ल । यामकोल्ा अभूवन । गरषने, निमय यायिन्त । दमाय दका किन ॥ 


रपव मन्याय लस-वाम ॥ 
५४४ 
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ग्रतयन्त निकट श्र श्रुमोकी एक २ गजना ( सवकरो ) व्यथित कर र्दी 
ह । अपने शरत्यन्त तप्रवज्रको उनके ्ङ्गपर कैक उनकी जडेतककरा तोड डाल ओर उ- 
नको यातना दे, उनको सद्द होय एेसा उपाय कर, ओर दे उद्र ठेव; शरण आए 
उनको ( राद्सोक ) दीन जानकर सत छोडो । वे मारने लायक हे । १६ 


म भ 
दे इन्दर, रकसोको जडसे उखाडकर उनके मध्यभ।(गप्र शख चला शरोर उनका 


स 


छेद डाल । कितनी दूर्से तू सन्देहमे पडा है । तेरे भक्तेसि देप करनेवाले ( दुष्टोके ) 


प्रह पर जलते हुए शख केक । १७ 


टे उत्तम सासैदर्तक इन्द्र जिसके लिये अनेक तरहकी विपुल सम्पत्तिपर तेरी 


सत्ता ६, उसके प्रयोजना हमारे कस्याणए निमित्त अश्रपर आरूढ होकर आ. हम तरे 
निकः बहुत धनकी वाचना करनवाले दोग. हे इन्द्र॒ सन्ततिके लिये हमारे भाण्यको 


नियुक्त कर । १८ 


ट्‌ इन्द्रः उच्छष्ट धन हमारे लिये प्राप कर दे. तेरे स्यम उदार होनेपर हम दया 


{रसे [8 भ ५ [प [१ [व [8 
तेरे प्रसाटसे खाली रह्‌ सकते है १? हमारी कामना वडवानककी तरह बृद्धिगत टो रही 
ष (^ क भ 
ह्‌ | मग्पतिक ्रधषठाता है इन्द्र तू उसको शमन कर | 





| ५ 

ह ५, वम आमत्र पोप संगुणडे \ येषु तेपिष्टाम अशनिम नि जाल । ट्म अधस्तात्‌ वस्व विरुज 
भरप्य मपचनं रघ रन्य्रस्द जहि ॥ | 
क क स जासत्सि, स्वस्तये वाजिनि च। वृत्त राय॒ वन्तार्‌ स्याम्‌) 
॥ ध" (ना न निर 1 देष्णस्य यप्र निधन 


। भस्मे काम छऊ्ये इय यरय) वसूनाम्‌ 


५४५ 


अ० ३ अध्या० २र्वं० ८,५] कऋनेद [ मण्ड० ३ अनु० ३ सु ३! 


# 1 
भै, भ = भ ^ [न च 
हमक धनु स्मार अन्न षेण करक हदपासा उम कामवासेनाक्रा तृप्र क्र खर 
न ४ ^, न (^ > ^ नि # 
पनं आनन्दृप्रद्‌ कृपाप्रसाद्‌ करफ हमारी याग्ण्ता ( ग्रतत्तप्ठा ) चट | अदातु तजर 
[>+ ५, *„ (~ [ त [+ # भ ५ |) ५ भ ¢ 
द्च्छा करनेवारे विद्धान्‌ ऊतिकोन अपनी उत्तम स्फातिक्र उपायमे वे स्तोत्र तरे प्री 


ष 


# 


ॐ 
2. । २० 


41 


हमको गाय देनेके लिये गायके गोठ खोल. हमको विपुल सम्पातिके अविर 
करदे. हे सामथ्यैवान्‌ देव तू स्वरीतक व्याप्त दोनेवाटा ओर सचा वलगालीहे. दे उदार 
इन्द्र तू गायका दान करनेवाला है इस कारण हमारी हाक सुनते ( पुकार सुनतेदी ) 
जागृत दो | २१ 
जो प्रव्यक्त सुखरूपदी है जिसका शौर्यं अप्रतिम है । यपि तुञ््र रै तथापि 


(३ 
५. 


गुदधसमय जो संरक्तएके लिये पुकार मारता दै सोदीतू. लसि जान जाताद । जो 
दुष्टोका वध करनेवाला दै अथवा जो सम्पति फिर गृहण करदेता ह एन दन्द टयक 
यह्‌ उस्साह्‌-वधेक सोम सिद्ध होनेपर अपने उनकाभी श्यामन्त्रण करेगे । २२ (४ ) 


सक्त, 
॥ ऋपि-विश्वामिन्र । देवता~ दन्द ॥ 
जिस जगह अपनी कन्या ( उपाकी ) सन्ततिकरो अलद्भार चदे टं वत प्रन 
[स [8 वतु न, (~ [> ¢ [^ [+ न ^ 
समाधान करके जगस्पिताको ( ्यौको ) विश्रान्ति ह, उमीदी समय विद्रान तध्राग- 
(^~ [क भ (न ल तै) त्‌ ध ॥॥ 
चोका अनुशासन करनेवारी अभिका सत्यप्रणं विके साथ परिपालन दाता, ट 
लिये वह जगसिपिताकी कन्याके ( उपाक ) पुत्रसको प्राप्र हआ । ? 


० गोभि अधे दर्म काम मन्द्य, चन्द्रवता राघसाचप्रथ स्वर्यव विद्रा कलिय तुर) 
मतिभि' वाटः अक्रन्‌ ॥ 

२१ गोपते गा गोाच्रानः आ ददि । अस्मभ्यं सनय वाजा गम यन्तु। वृधम दवता 1 
असि मघवन्‌ गोदा अस्मभ्य सुवोधि॥ । 

२२ युन नृतम उग्र समत्मु ऊमपरे यष्वरन्तम वृत्राध घ्नन्तं वनानाम्‌ साज्कत मव ए ध। 


न्भरे हमेम ॥ 
१ यच्च दुनु मक ऋतन्‌ पिता गम्येन मनना गदव्न्य | यासा [जवन वः 


सपर्यन्‌ दुहितु नपय यात ॥ 


4.८ 


१४६ 


(त 


अष्ट ३ अध्या० २न॥०५,६] ऋष्ेद [ मण्ड० ३ अनु० ३ पू° १ 


उस पित्ाने सम्पति साश्वनधुको नदी दी, किन्तु अपनी कन्याके पुत्रको उसने 
सम्पत्ति भिलनेवत्ते सव पद्‌का उत्तसाधिकारी किया. तो सस्छत्यका एक कतौ आर 
उसका कौतुक करनेवाला भलतादी है, कहना चाहिये । २ 
अपी जिन्द्रा कस्पायमान दिखते हुए उस महत्तजके पुत्रका सन्मान कर 
तके लिये श्रनिने जन्य लिया । च्राभका जन्म॒ अलौकिकी दोता दै अथवा उसीकादी 
जन्म अलैकिक होता है । यन्न करेषर पीतवणे अग्धोसे युक्त इन्द्राभि अलौकिक प्रवृत्ति 
( पराक्तमकी च्रोर ) दोती हे) ३ 
इन्दर युद्ध रोनेपर विजयी सेनाने उससे मिल करके ओर. अन्धकारे वलवन्तर 


तज उसमे प्राप्न कर्‌ लिया इन्द्रकरो परिचानकर उनके स्वागता मामने श्राह ओर इन्द्र 
धकरा अकरेलाही मालिक हुख्रा | ४ 
सुच किलेमे कैद हुई णम ८ धेनुको ) प्रञाशीक पुरुपोने मुक्त करी ओर सात 


रान प्र्पोने उमकर क्तिपूैक अन्तःकरणएसे उत जगहमेसे निकाली. सत्यधशकरा 
॥१ 


गप्र 


(क 
टि 


विम्तारपृचक उनको विदित हु इन्द्रम इन सवको पहिचानकर भक्तोकरके नभ्र- 
तपृयक प्राथना किय जानिपर प्रवेश किया । ५ (५) 

जम समय पवेतोमेमे छिद्र सरमाको ज्ञात हुआ. उस समय उसने पदिलेके मुता 
ण्ठ वहा रस्ता उत्तस रीतिसे तैयार किया । उस सरमाने विना्रहितं उस से- 


तावा अतरमाग च्रे पास लिया था. वेका शब्द्‌ ( रम्माना ) सुनतेही वह्‌ वहापर 
> तपरः पटच । ६ 


(3 
॥ (णि 


~+ 4, 
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ऋ 


अत्यन्त ज्ञानसम्पन्न इन्द्र अपने मित्रोको साथ लेकर कपिर गया । इततनेहीमिं 
उद्रमे छिपी निधिको उस सनक्रत्यगीट इन्द्रे सामने पर्वतोने ( एकदम ) निकार । 
अपन तरुण मिक साधर इन्द्रकी उपासना करनेवाले मानवोको धेनुकी प्रापि हई ओर 
अङ्गिरसी उसके परूजनमे निम्र हुजा । ७ 
जो २ व््तु अन्तित्वमे दै उनकी प्रतिमाम्बरूप उस सनातनक्रालसे अम्तिल्मे 

स्थित इन्द्रको प्रथिवीमेके सव गोष्ठ मालूम है. उप्णाकोमी यह उन्दी मार डालता द । 
अपने स्वर्ममे उचरथानपर विराजमान, येुत्ेकर प्यारे, व्देियनान कान्ति करके युक्त 
अर हमारे अत्यन्त प्यारे इन्द्रने हमारे सव मित्रोको सङ्कट्मे मुक्त करिया है ८ 
धेयुकी प्राप्नि दोनी चाहिये एेसी उच्छा मनमे रखकर जिन्दने ऋमलत्येल क्न मग 
प्राथेनके द्वारा दंड । वे खाठी वेढे । निम्पन्दरेह गेही उनके विस्तत सन फ जहांपग 
वठकर उन्होने सत्य व्यवहार द्वारा (उस्सवप्रद ) महिनोकी प्रप्नि हनि प्रा्रना 
क | ९ 
पराचीन निर्मरमेसे द्ग्धप्रापिकी उच्छा करनेवारे ( अद्धिरमक्तो ) जव कभी उन 
तव उनको सन्तोष ह्या । उनकी ्यनन्दगर्जना श्रलोफ ग्रोग 


^ 
ने 


भूलोकको भीडराने लगी । गाय मिलनेपर उन्दयोको च्रनन्द हुआ श्यार उन्टाका गना 


लिये उन्दोने अृरपुरुपोको नियुक्त किया । १०८५) 


उस व्रृत्रनाराक इन्द्रने स्तुति श्यार द्विके योगम सन्वुष् दति मन्यममुदव्र 
दत 


इन्द्र 
११ 


गृहण करके धनको प्रतिवन्धसे मुक्तं करिया | च्रनन्तर उस सवं व्यापन अरि 
धेनुने अपने उधमे घृत उत्पन्न करनेवाला दृध भरावे स्यिकर व मधुर प 
खिय दाहुग ट्मे | 


सपे अद्रि गर्भम अ सेदयन्‌ । मयु दुवि मग्वस्व ममान। 


५ विप्रन प्रवरीयने अगच्छन 3 
अथ अग्डिग सद्यः अयन समभवन ॥ 
८ सत मत प्रतिमानं पुनेनू विश्वा जनिम वेद्‌, छम दन्ति । दि पठ गत्वं तका न 


# 


सखान्‌ अवदान प्र नि अगुन ॥ ४ 
९ गव्यता मनसा अक अग्रनन्वायद्रण्वानास नि मनु द्दंचितयु ण्ण भत # 
मासान अ निपासन ॥ । ५ 
१९ गृन्नम्य रतम पय दुयाना स्व रम्प्रयमाना आनि अमदन | चया छव १27 1 1 
जाते नि रम, गंप वरन -ब्दघु ॥ 
११ वृन्दार जानि रव्य अ 


म ~ 7 
> दः 7 पः 10 


वन्यः उत एत त 2 


चृतवन्‌ भग्न्ता मधु स्वदय दुद । 
५4८ 


© 
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२ वहां 
उस ्र्गरसने ्मपने पिताकेः लियेभी एक गृह्‌ तैयार्‌ किया श्र पर प्रका 
४ । ~ क्‌ 0 दरद ॥ 
मान श्नौर विस्तर बसतिस्थान उस) दिख^या । अपतत मातािताको दृद आधारे 
कर घाद स्थिरता जानेपर उवस्यानपर्‌ धिराजमान उस ्ाद्घिरसने अपने अत्यन्त चपलं 
स्रभावरवाले पित्ताको स्ये दिवा | १२ 


[९ भ्य भ 1 

जिनमे ठापरादित सव स्तोत्र एकथित हएदहे, जो अकस्मात्‌ बडा हो सकता ह 
५१ र्‌ ल. भूः 

अथवाजो सव नच्वादी है, एते इन्र सामभ्यवती स्तुतिश्रोसे यूलोक ओर लोक 

एक म विभाग करनके लिये जिस समय प्रत्त किया उस समय सवेशक्ति इन्द्रफे द्धे 

प्रकट हुई । १३ 


तरी मिता उक्ष है इसिये तेरे सामध्वका इच्छाकरता हुं । तेरे वाक्ते 


॥ १ १ [९ रख न्भ ध 
चेष्ए इन म्तोघ्रको (गेल ) प्रज्ञावान्‌ तरे अलुक इच्छा रखकर मै चाया इञ हू । 
उर € न्दर ); इमारा सरक्तक से । १४ 


नस्तौश, मिनाल श्णैर सुखकारक प्रदेश जानकर, उसने अपनी कराकर कारण 
पदर भन्तको जानेके लिये प्रदत्त किया । देदीप्यमान इन्द्रने श्रपने शूर सहायता करने- 


वलेकी मते सूर, उपा क्वाणी शरोर अधिके! एकह समयमे निमा क्रिया । १५८७) 


नै, 


18 


प 


[न 


५ 


> 


चक रपाल अधिपति इन्द्रे वास्तवमे सेव्या 
उदपयः ण्कत्र प्राह चलानके कये उसको चन्धनसे 


भ 


पि एवम्‌ अल सन्तोपक्ारक 

यक्त फिया । क्ञानवान्‌ च्रौर पात्र 
ररपो प्न जगल पवित्र करनेवाली वह्‌ घुर जलधाराद्‌ अपना भवा अहोरा 
( ब्टास ) चला रही ६ | 


१६ 
[1 भप) प 
१५ स्म पपन नितून्‌ 


रने नच सुकृत निपीमत्‌ मरि विद्यन्‌ हि 


त । स्कन्भनेन जनित्री निष्क 
"> 3 आसीन रभसतति मिन्वन ॥ 

५ द्‌ "स्मि छनपट, विर समानौ यत्रेन विस राद्या. क्षश्च ० 

4 शय षात्‌ ! रन्द्र] विश्वा 

" "५, रन्दो ॥ +. 


क [न 
१४९८२ सी 


^््ञ्ण | पक्त परिमि । इञ पर्वा नियत्त यन्ति > 
षि ॥) न ध 1 महि स्तान्‌ तर 
५ मन्द | गमम्‌ 11 गप, (1, ॥ ५ दि स्त श सरे ५८ 


न (निः ९५. सखिभ्य चरथ समर्‌ 


श 
८ एर्त्‌ मान्‌ इत्‌ ! दौ नि" इन्द : 
"^ ' ददान" इन्द दभः 
^ विर चन्द चप समज्‌ चत । मध्य प्दधि 
र ५ धर ग स~ रर (य 1 ॥ ५ +. ५ 


५९९ 


~ 
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कृष्ण श्रौर शुभ्र एेसे वेदो ञने सूयैके सामध्यैके लिये साथ २ जारे है| शौर 
उसीही समयमे हे इन्द्र, तेरे प्यारे, चपल तया शुर भित्र पापका परिहार करके तिथे 
सामथ्यैके पास एकच दते है । | १७ 


्रत्रका वध करनेवाल ( दे इन्द्र) मवकी श्रायः तरे हाथमे है श्रौर जिस शरभे 
तू सामध्यैवान्‌ है उसी प्रयोजनके लिये हमको चिरायु करके हमार सत्य प्री श्नौर 
मधुर स्तोका स्वामी हो । १८ 


श्राज्चिरसकी तरह प्रमाणपूरवक उसका पूजन करके अपने उत्करे होने लिये 
पुसतनदेवको। पुनः नवीनत्र मे देता हरं । ह उवार इन्द्र, भक्तिहीन दुष्टेकं समूलोच्छेद 
नष्ट कर डाल श्रौर हमारे कल्याणके लिये तेजकी प्राप्रि कर > । १९ 


जगत्को पवित्र करनेवाले उदकका यह्‌ प्रवादे भरपूर ह्यो गया है । हम उस प्रवा- 
दसे सहजमे पार दो जाय । दे इन्द्र, तू रथमे श्रारूढ द्येक शतरुश्रोसे वचा ले, श्रौ 


हमारी गाय शीघ्र हमको भिले, एेसा कर । २० 


तरका वध करनेवाला येके स्वामी ( इन्ट्रने ) (हमको ) गाय दिखलाई दै शरीर 


कृष्णवर्ण प्रदेश्चके छन्तरद्न भागमे उसने अपनी प्रदीप किरणोसि प्रवेश कियाद । श्रा- 


पकी सत्वधीर अआआन्नाको हमको सत्यका उपदे करे । उसने श्रपने ( दित्यमन्दिरके ) 
२१ 


# च, भ 
मव फाटक खाल रखदह्‌। 








१७ षणे वेधित्ती यजत्रे उमे सस्य मंहना अनु जिटति । यत्‌ काम्या कर्जिष्या ससिकर) 


ष्व 


श्नद्रते महिमानं परि॥ 
१८ त्ररटम्‌., विश्वायु , उषभ., वयोधा सूनृताना गिरा पति भव । दितेन. सम्य गद्रगि 


ऊतिभि सरण्यन्‌ महान्‌ न सा गहि॥ 
१९ सण्डिरस्वत्‌ तं नमसा सपर्यन्‌. सन्यसे पुराजाम्‌ नव्यं कृणोमि । वहुला यदवा दुद्‌ पिका 


मधवन्‌ न सातथे चरस्व. धा. 

२० पावकः मिः प्रतना अभूवन्‌ । असाम्‌ पारन स्वस्ति पिषृदि । दन्द रथि त न ४ 
पाहि 1 मञ्च प्रश्न मोजित धुरि ॥ 

२१ वृत्रह गोपति सा सदिदिष्ट, सत्य पमन क्ता नित्त कणन । पूतना छनन व (1 


गन पिष स्वाः दु च सपर सण्णौत्‌ ॥ 
५५० 


भ्ण २अभ्या०२व०८,९] ऋषवेद [पण्ड ३ अनु० ३ घ्रू° ३२ 


जे प्रस्यक्त सौख्यदा है । जिसके शोय च्रप्रतिम दै, उमर शे हिरम द सरक्त 
णके लिये हांक ( पुकार ) मारतेष्टौ जो प सुनता ६ जो । श नाश 
करनेमाला है ब जो सम्पत्ति प्राप्रकवा देता है रेते उस इन्द्रो अपने अपने ` इस 
तिद्ध उत्साहवधेफ सोमक लिये श्रामन्त्रण करे । २२ (८) 


सक्तं २२. 
॥ न्धि विश्वामित्र । देवता-टन्दर ॥ 


(> ५, वैसेही [न 
दे मोनके उधिपते इन्द्र जसे मध्यान्दका हवि तुभो प्रिय लगता है । वैसेही 
भ, भच (स 
हमार इस सोमका प्रान कर । टे उदार ( इन्द्र ), अपने घोडे छोडकर इस सोमरस 
1 तेरे ४ दिखाई (के 
इतना तीम हो कि तेरे कपोर पुलेहुए दिखाई देवे । 


१ 
दे हन जिसमे दग्ध शौर वब मिलाया गबा है, देसे इस चमकी ले सोमर- 

प ॐ भ. [स ८ ॐ 
सको पौ । तुको आनन्द्‌ होय इस लिय यह्‌ तुको अपण किया गयां है । स्तोत्तोे 
पानेमे निमभ्र मसनका समु य तथेव स्के साथ सोमर्ससे तू कम होकर ति 
पे । 


जिमने तेरा सामथ्यं ब बल वदाय श्रौर हे इन्द्र जो तेरे तेलका पूजन करता 
ह पेते मरत्‌ श्नौर शरो साथ लेकर हे वज्रधारी व सकु धारण फरमेवाले देव, मध्या 
नये यन प्रलदधमे ( भोमरसका ) प्राने कर्‌ । < 


„ २२ एन, एतम रर समस्स उने यृण्बन्तम इत्राणि घरन्ते, भनानाम्‌ नाचैतं मघगनं इन्द्र अस्मि- 
ष्म एदेम॥ स 
~>, > स्भगपते दन्द यन सष्दन्दिनं सवृनते चारु दमं सोमे पिव चनीपिन्‌ । मपदन्‌ हसं विमुच्य 
~ एभ्य ट ररट्यस्ड॥ 

` द सदार मरसन्म्‌ = गम दरिदते मदाय ररम । तरद्यकृता मर्चा ५ 
म ॥ >~ एता सपद्तेन गणेन [त जोषा 
रह स-ृद्रद | ने रर सजोषा 
सश्ह्स्न [ज [अ+ भ्र # र्म स तायं = श्‌ ५ 
1 द नक कः ॥ ९ (1 य र सद्‌ धन च 

मर स्र्ले शर ् ॥ 


` जज चन्त, सभि सगण 
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[न क 


५, जो 8 ८1 स य ह वा जसकां भरणा करनेपर शपते कोटी अमर सम- 
५. द्वक समस्थान दन््रको विदित हण । उषी मरन निम्मच्ेठ मुर्‌ सोमरस 
इद्रके पास पहवचाया । द 

ह इद्र जिस तरह मुके हविका नृन स्वीकार किया ड तथेव हमि हवरिकोभी 
अङ्गाकार्‌ करके शाश्वत भानदे प्राप्त दोनेक लिय मोका प्रागन कर्‌ । श वोद्धेपर च 
ठनेवाले देव उसी तरद्‌ यज्ञद्वारा तु. बृद्धिगत हो । चपल मम्तक्ता सहायतताने उदका 
प्रवाह तूही वहानेके लिये लाता है । ५(५) 

हे इद्र, ( युद्धमे ) फहरानेवाले चश्नो करके पवित्र जलमे रेरे हण वत्रा माग 
डालता ह उस समय जस घाड रणाङ्खगणम दाडते फिरते ह उसी तरह नड जानक 
लिय तूने उदकको मुक्त किया । ६ 

नमच्कृतिसे जो बढता है, जो ष्ट श्नौर व्युत्पन्न है, जिसको संसाग्फा हयान 
बिकुल मालूर नही हे, व जो सदा तरुणी रहता ई श्रौर जो यक्ा्टेवकी सिमा 
जिसको म्रिय है एसी यावाभूमितकफोमी जिमका नापना न व्मासकराश्रौर न रगा 
वद्‌ इसको नापसकेगी । देसे इकः प्रीव्यथ हम यजन करते है । ५ 

इद्रे छृत्य सथा सुकृत्य बहुतही ह । कोभ ठेव उसकी च्रा्नाका भदत करन 
लिये नदी आ सकता । इसने भूलोक ओर्‌ इम युलोक च्राधार त्रिया श्रो प्रदभुन 
का्यै करके सुथै रौर षाको उत्पन्न किया । ८ 


००५ क 





१ १ 





ॐ वे मरत. इन्द्रस्य श्र भासद्‌ } यमि पिन अमर्मग मन्यमानस्य व्रतस्य मम यिद प 


= सु अस्य मधुमत्‌ विविग्रे ॥ 


५ इद्र मरुष्वत्‌ सवनं जुपाण रश्व वायाय समं पिव । टल स यय भा वपय सरणयूि 


सप. अणा दिसपिं ॥ 


६ यद्‌ ह चरता वधेन देवो परि वतिवासं सयान यदव व्रव जवन्ती न तनज 4 41 


सप. प्र धखज ॥ 
७ नमना वृधं, वृन्तम्‌ ऋवे सनस, युवानम , यम्य वतस्य मिमान द्वि तोडा मन्तु मनः" 
~} [1 


इन्द्‌ यालम टत्‌ ॥ 
टन्द्रत्य च्प्म सुटना पुर । वि दवा दणनित शिनन्नि | गु पशत उव दमयत (0 


युदया मय उपम छान \ 


९ 
4 २ 
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नेहर्हेत इन्द्र जन्म तेतेही तू सोमका प्राशन करता है, चूलोक थवा दिवस, 
मास अथदा वधै इलमेसे को्ईभी तेरे तेजको परास्त करनेके ख्ये नही आया । ९ 


१ ४ + 9 + भ श 
हे इन्र त्‌ जन्म लेती उस विस्तीणै स्वगैमे विराजमान दौकर अपने सतोपाथ 

५ (> [का १, थिवी 
मोमरसका पान करत है । इसी कारण तुमः व्याप्त करतेको यावापृथिवी जद । तू अपने 
स्तोत्र गनिबाल भक्तजनोका पोपक हज हे । १० (१०) 


अनेक भक्तोके छियि जन्म छेनेवाक्ञे ( दे इन्दर ), जलको वेष्टन कर रखनेकासामथ्ये 
तुममे दे । तृ अपने पराक्रमसे सवको मार सकता ह्‌ । दूखोकतकभीं तेरे माहास्मकी 
ट्यत्ता सालस नही हुदै. कारण कि तू एकही जंघामे (परमे ) सव पृथिवीको नाप 


सकता ट । १९ 


द्‌ इन्दर, वस्तुत यन्न तुमको वधन करनेबाखा है ओर सोमरससे युक्त हविद्ी 


ठभ प्रिय ह्पा । जिस कारण त्‌ यच्चके योग्य कहा जाता है उसीकारण यज्नदारा 


#। 


मार यत्तका र्षण कर । यषिके वध करनेके समय यज्ञनेही तेरे वजकी रक्ता करी । १२ 





~~~ --~------------------_ 


° सन्द्राह इन्दर तेव तत्त. सरत्वं सत्यं यत्‌ जात सय सोमम्‌ अपिच. ट्‌ ।नदाष न अहा, न 
ग 


तदस 


मर्द छरद ते तदस अजो वरन्त ।॥ 
१०८८ जप्त नय परमे व्योमन्‌ मदाय पोमं मपिव यत्‌ ट याता पृथिवी आविवेष सथ 
€ 
दार] ८. ऊमुष्ः } 


५१५ ५.५ ८1-जात हन्यान्‌ स्गेजायमान अण पृरिरपानं 


मह्‌ अहन्‌ त मरिष्वं यां न अयुभूत्‌ 


१. 


ष ॥1 ३ रख नक ० 


{7 उत तनाम्‌ नियेष प्रिय यत्तिय सम्‌, यहेन यै अप अहि 
५ ` , ~ ठ ~ 


८५८५३ 


अष्ट° ३ अध्या० २ व° ११] ऋभ्वेद [ मण्ड० ३ अलु° ३ सू०३२ 


भ 


जो इन्दर प्राचीन; मध्यक्रा्टान एवम ब नृतन स्वोर्घरोसे वृद्धिगत्त दहश्रा) उन 
सामथ्यसं म॑ यज्न्टारा यहां श्मानका प्रवृत्त कर्ताहं व मुमे नवीन आरन प्रा दयो इम 
लिये मे उनके मनको प्रसन्न करता हं | १३ 
जिस समय मेरे अन्तःकरणम ( स्तोत्र रचनेक्रा ) इच्छाने प्रवेश किया उम 
समय मैने ८ इन्द्रपर ) स्तोत्र सच । हषको उससे सङ्कय्का पार सुखरूप गुजर, इसलिये 
कायेसमापि दिन च्मातेके प्रथरमही मुका उन््रका स्तवन करने दे | जेते नवषर वैठक 
जानेवाले मनुष्योको उभय ( किनारेपरमे ) मयुष्य हांक मास्तेहै उम तरह दोनो 
पष्तफे मदुष्य इन्द्रकी स्तुति कर्ते दै । १४ 
इन्द्रके लिये यदह कलश भरकर रखा गया दै । अव्र ^“ स्वाहा ” एमे बोलकर मै 
उसको अर्पण करता ह्रं । जिस तर्द पानीवाला ( भिठती ) अपनी मशक छोड़ता टै 
इन्द्रके प्राशनाथ मेने सोमरस यदा दौड रण्वा हे । इन्द्रो प्रिय कगनेवाटे इम मोमरसमे 
उसको प्रदक्षिणा करके उसके सन्तोपाथे उसो भर रखा है । १५ 
प्रनेक भक्तोसे स्तुति किये हुण हे इन्, जिम समय दम प्रकार द्यपने मित्रप 
उपकार करनेवाले जौकसे जिसमे धेलुच्योकरो प्रनिवन्धने डाला था णसे ्घ्यन्त विस्त 
रौर अरभेय किलेकोभी नूने तोडा था । उन समय अगाध सयुद्रकरो धवा वरदे धर- 
दार पवैतातककोभी तेरा प्रतिवन्व कण्त नहो स्रया । १६ 
जो प्रत्यन्त सौर्यदी दे. जिमका चोय प्रतिम है, युद्धसमय पुकार मास्तैदी 
जो ्ातुरतासे सुनता है, जो दुका वध करनेवाला ह जो सम्पति जीतकर लाता र 
क्से उस उद्रको यह उत्माहवर्धक मोम मिद्ध करके अपन निमन््रण करगे । १५८११) 
क 
१३ पव्या व मयर्मानि उन नननेथि म्तामोभ वावध, ट्म अवसा यन अर्वा याच, 

एन नव्यम सुङ्ञाय आ ववृत्याम ॥ 
१८ यत्‌ मा विषा चिवरेध जनान । यच सदम न यया पप, 
नावारव यान्तम उभरं ह्तन्ठ ॥ . 
१५ अस्य कल्प आप्र । स्वाहा । कय सेच्वादय पिट-वसिनित । विवा सपात्‌ दजन 


न पारयाति अन्द एग दस्र स्न । 


प्रटश्चणिन समा सव वत्र्नन उ ॥ 
„न > 1 म्‌ गद कः 7 111 2 
१६ पुम्टत टच ट वा सविनय दापित वन [नि ऊ भम्‌ गल्यमु जनन गम 12 { 
न परिपन्न द्र्य न्वा चनेन ॥ 
49 युननुत्म उ राम्न्मु अनय यण्बन्तम , वरत्रात्र त्रन 
अप्मिन्मग स्वेम ॥ 


नुनन्य गर ८ द्र्य छन 


५८९५ 


अष" २ अध्या० २३० १२ गवे [ मण्ड० २ असु० ३ मूं* २३ 


सूक्त ३३. 
# क्पि-विश्रामित्र । देवता- "न 


सस्त ओर उदको चाटनेके स्थि दौडनेवाली गायोकी तरह अथवा स्थसे छोडे- 

हए जर श्रागन्दसे दिनािनततहुए घोडोकी नाई विपाट चर युत ये दो प्रेमपूरित 
# अ. ५, 

नदियां पर्दतेक्ी ढाल अरप अपने जकके वेते ठ र्टीदहे (वहरटीदह) १ 


इन्त प्रेरित होकर थवा उसके पाससेही अगाडी सासोक्रसण करमेरी आज्ञा 
मानकर पकी रथ करीना जडेहए ठम समुत्की श्र जाती हो । च्रदो श्वेत 


भ 


नव्रियो ? उछलनेवाली छ्दसेसे तुम च्रपने प्रवाहका "कत्र ( तुमसंसे ) एक दुसरेमे 


विख्ङख वमारम मिल जाती ह । २ 


४ 


शरत्यन्त भ्रष्ट माता जो सिन्धु उसके पास मे गया हूं । विशार श्रौर सौख्यदा- 
चिनी विपाट्‌ नामकी नीके निकमे गया दरू ' च्रापकरं वछृडोको चाग्नेकी इच्छा 
परनेदाली टा व्याह गायक नाई ये दोनो एकी मागसे नैडती है । ३ 


स श्चपने जठको देवो नियुक्त कि हुए साग्र" अर वहाती है । अगाडी 
जामे ^ 8. | तको ५ ् भ भ ५५ 
जानेम निप्रित टमासी गतिको फोर नही रोकनेवाला दे ? तव॒ कौनसी छच्छा रखकर 
यट दिद्यन भक्तः ट्मको ( मन्त्रण ) करता टे भला ? 


छ 


र 





"~~---------~----~-------------- 





0 
५, 
2 रा ॥ 


नातप ्तिपे गागछ्वि, विपित्ते हानसनि अश्च ञव उगत विपाट यतु पवतानाम उप्‌. 


1 एन 
१९1) न 


दाथ सवा ङ्द ससुर सच्ययाा युध ममाराण ऊर्मि पिन्वमाने 
म्‌ धस्य प्‌ एष्‌ 
स ननि 
श ~ ग युर न्त्‌, स च ~ ८ ञं $ 
9 सातत्नाम्‌ चिनु अच्छ सपा, उव 
१. द ट्द~-> ~ $ व 


मगवेष्तः प्रयतत वम = , # 
£ यरसत्त तेतवे न] क्रि यु | 


अए०२ अध्या०२ व° १२,१३| त्रर्बेद्‌ | म्रण्ड० ३अनु०३े प्रु" ३३ 


दे पवित्र नदियो, मेर नम्र शब्द सुनने लिये एक युहूक्षमात्र तुम अपनी गति 

® स दय &ः 

घरन्द करके खडी रहो । मं कुरिकाका धुत एक्‌ दीधे स्तोत्र गकर कल्याणक इच्छमि 
सिन्धुको हांक मारता हूं । 


> 


जिसने सव नदियोको रोक रखा था एसे उस पृच्रको मार क्र वञ्नवाहु ने 
्रडवल ( च्प्रवाहरूप दुख )से मुक्त फिया । चौर युदम्त सविताद्रवने हमको मागं 
दिखा दिया । उसीके इच्छसे दम विशाट नदियां मागक्रमण कर रदी हे) ६ 


बो इद्रका पराकम-व उसके शुरच्के कव्य सदा वरान करने योग्य है फ उमम 

हिके च तु [9 (३ ४ च भ 
अहिके खरंड २ कर डाठे श्यौर ( नदीके ) प्रतिवन्थ करनेवाले सव दुष्टो ( उसने) 
अपने वज्रसे मारडाले । जिसका अपन विचार करते ये कि कव युक्त टोग ? वहां का 
सफल हुमा अर्थात्‌ जल वहने लगा । ५ 


हे म्नुति करनेवाले भक्त तेरे मरे वचनक्रि, जिसक्रा घोप अगली पीटा रग्त। 
रहेगी उसको मतत भुट । ह्‌ स्तोत्र करनेबारी तृ. जिस समय स्तुति वचन पडती जान 
॥. १ 4 (^~ श, ज श्र २] र] 
दै उस समय दमारीमी स्तुति करती जा । मनुप्योमे हमको वुन्छ सत मान (आखवर्जा) 
नमस्कार । ८ 
ताना 

५ छतावरीः मे सोम्याय वचनं वैः मुदर्त उथरम-वम । अचष्यु कचिम्म्य मनु वदा मला 
सिन्धुं अच्छ प्र अदे । 

६ नदीना परिधम वरत्रभ भ अरन्‌ वत्रवाहू इन्द अस्मान सरद । वृधा गता सा 4 
यत्‌ तस्य प्रसवे ऽवा व्यै ग्राम ॥ 

५ तत्‌ इन्द्रस्य वर्मस्य तश्रवः प्रवा््यं यत खडि विवृद्धत्‌, तरतरेण पर्पिद वदवदेति | न 
टच्छमानाः अप नयन्‌ ॥ 


नि #॥॥ र 


< जरित एतत्‌ ते वच अपि यन्‌ उप्तगा बुगन घान्‌, मा श्र दति 
सुत्व । नः पुरहश्या मानिक नेधप्न ॥ 


५५८९६ 


रै २ 
अष्ट०२ मध्या०२ व०१३,१४] कऋ्षवदं [ मण्ड०्दे अनुर्‌ बृ : 


हे भगिनियो, तुद्यासी भक्ति करलवाखा जो यह्‌ भक्त गाडी ओर रथे (ध्रा 1 
करताहु्मा ) वहुत दूरसे तुष्षारे पास आया €) इसालिये उसका वचन श्रवण करा | 
हे नदियो, त॒श्चारा उत्तम रीतिसे हम उतरण कर । अपि छवा करके इतनी उतर जाच्म 
कि गारीके धुरे तक त॒म कम हौ जावा । ९ 

हे स्तवन करनेवाछे भक्त तुभे जो वोलता ह उस हमक सुनन दे । निस्सन्देहं त 
गाडी अथवा रथसे स्थित होकर वहुत दूरसं आया ह । वाङकको पिरनेवाटा एत 
वशचेवालीके तुर्य मे तेरे लिये समोर अपने प्रिय करके अगाडी खडी हदे एकाद कुना. 
काकी नाई नम्र रोगी । १० (५३) 

इनद्रसे प्रेरणा व स्फूतिं उत्पन्न करेुए च गायके शोधाथे निकले हुए मतु 
-रे भरत-निम्सन्देह जिस समय तेरे प्रव'हके उस पार जावेगे ठस समय अगाड जा- 
नके लिये निध्रित हुआ तेरा प्रवाष्टभी ( अव्यग्र रीतिसे ) अगाडी चलने रगेगा । पूज 
नीय नदियोकी ( तुद्याशै ) छृपाक सुभे इच्छा हं । १९ 

गायके अन्वेषणाथै निकले हए भरत नदीके पार ग्ये त्रौर विद्धान्‌ स्तोत्रकतौ- 
स््ोकोमौ नदीकी पाकी इच्छा हद्‌ । हे नदिओ, हमे प्रेरणा तथा अनुप्रहभी पेण 
रररे तुम दृद्धिद्धत दोवो । अपना सव प्रवाद्‌ जलमे भरपूर कर डालो अर शौघ्रही 
प्रागे चलने ( वहने ) लगो । १२ 
तुारी लद्रे केव ज्जएकी सेरु तक लगे. अथोत्‌ इससे उपर न अवि । हे 
जलो ( तुम ) टोरीके खण्डको ( दीकनेकीवांगको ) विलङ्कक साचूत रखना । जो पापसे 


रारेत ए, जिनको किसीकोमी पाय करना नदी राता चनौर जो किसीका अपाय नहीं 
द्रती६ ण्सीये दो नदियां कभीभी हीन म्थितिमे नहीं पहुचसी हे । १३ (१४) 
न [न 
५ सो स्वसार दूरात्‌ अनसा रयन यया, कारवे खु दाणति । सिर 
। सिर 
स्ह त्याम्‌ सरार भदत ॥ # 1. + 


१० भारा त ठचाण्त दृणवाम । दृरान्‌ अनसा रथेन ययाथ । पीप्याना योपा इव तेनिनसै। 


श ् < 
रेयरश्द वेन्सातं इद्‌ 1 
{[ रन्धन 


५ ५ स्म्‌ 11 न रपत्‌ गघ्यन्‌ य 
मः तृ रे ग्राम त्वा सन्तरेयु [9 त 
२,.९-गानाम द रमन ददे ।। रयु, अह सगतक्त प्रसव त्‌ । 
उत्परिए दिप्र नदीनाम्‌ सुमति अभक्त - 
५ ॥ = अभक्त । इपयन्तं धा पिन्व 
`= २, ्र् यरण्ट । इपय 1 सुराधा भ पन्तरध्वृप् 
्व्‌च््तु दं 


र्न, {7 छन्त । ङ्त, वि एनत्ता, अप्त्यौ ग्नं मा 


५५५ 


अ्ट० २ अध्या० २ व° १५] वेद [ मण्ड० ३ चनु० ३ सू* ३४ 
सूक्त ३४. 
1 ऋपरि-विश्रामित्र । देवता-उन्द्र ॥ 


पुरोका नान्न करनेवाटे चोर धरनको जीतलानेवाले इन्द्रे दासोको (तपर ) 
इतर शुका जीते । स्तोत्रके द्राग जिमका उत्तेजन दता ह, ( विधा ) शरीर धारण 
करके जो ब्रङ्गत दाताहं व जिनका दातृ उदार ह रेने ञ्स देवने गुलोक शौर 
भूलाक-इन दोनो लोकको व्याघ्र किया ह | १ 


तेरे सच्कृत्यो व >खको उत्तेजित करनेवाले एकाद स्तोत्रको तेरे ( अमरटेव ) 
परीत्यथ समकर मं अपण करताद्ं। ह्‌ इन्द्र, तू मानयोके ऊुल वे देवे मयुदरा 
य~न दोनोकोभी च्रग्रणी हं | २ 


अपनी सेनाको चगाडी लकर इन्द्रने वृच्रको वेर लिया । युक्तिमयुक्तिम निष्णात 

टनके कारण उमने सायायी लोकोकी (सव योजना ) निष्फल की । वनम अपने मय 
सामथ्यैतक अशनि कलकर उसने व्यंसको मारा श्रौर घेलुको अपने प्रिय भक्तजने दृष्टि 
दिख पडे । 3 
प्रकायकी प्राप्नि कर ठेनवाले व ( भक्तेकरे ) साटाय्य करनेवाले दन्टरने, रिविमार 

उत्पन्न करके अपन प्रेम करन्वार ( याद्धाश्याकां ) महायतास चत्रुसेनापर [वजय प्रात्र 
किया । उमने मानवजा्िके हितार्थं वरिवसोकी विजयपताकाकोदी ८ श्रथान सूस) 
प्र कया व सनुव्योक परम सन्तापाधे प्रकायका लाभ कर सिया। ¢ 
ति 


१ परित विष्द्रमु दयमान इन्र दाम चच्रन्‌ भावि सतिरन । व्रद्मजन , तन्या ववुध्रान, ५ 


दाच उन रेदसी आं अषृणत्‌ ॥ 
> अयनाय ते मस्य न्वरेपम्य तति वाच न्पन प्र टया । दन्य मानुर्पीणा कितना ठत जता 


विदा प्रवरयावा आमि ॥ 
व, उ्वनाति मायिना प्र थममनात्‌ ।वनेठ उधधर् व्यथ भरन) 


4.4 ८ 


अष्ट३ मध्याय व १५.१६] = ऋष्वेद  [मण्ड० २ अतु० ३ सू० ३४ 


[ष कष्‌ न नि [4 (व ५ भ 
ञुरोकी नाई कमोके अनेक काम करते हुए इन्ध्रने ( ननु्राकी ) भरौ हुड सेनामे 
` [स्‌ * ^ नसि ् भ 
वेश किया । उसने अपने भक्तके लिये दस स्तोर्योकी स्छूतिं करी | ओर हस (उपाके) 
उञ्वल वेको उतपन्न किया | ५ (१५) 


इस प्रष्ठ उन््रके सहक्छृत्योकी पराक्रमकी श्रौर त्वनेक सत्छृतिकी ( सव लोग ) 
रजसा करते दै । जिसका तेन जलुश्रोको पराभूत करनेवाला है देशे उख ( इन्द्रने ) 


कथ्लि योजनाञ्रोसे कुलिका च ( कूर ) हिकमतोसे करोका पारिप्य किया | ६ 

लजनोके नाचकं व मनुष्योकी इच्छा पूरण करनेवाले इन्द्रने व्डे २ दग्र युद्ध 
करके ठेवोके रिय आश्रयस्थान तैयार किचि । वे उनके छृत्य बिवस्वानके घरपर विद्वान्‌ 
स्तोत्रकतौ लोग ( रनक प्रकार ) स्तोको रचकर गाते है | ७ 

जो सवेदा विजयौ होता है ब अत्यन्त रेष्ठ है, जो सामथ्यैकी प्राप्ति कर देता 
दे, जिसने दन्य उक लर दिये आर जिसने प्रथिवी व इस बूलोककीमी प्रा 
फी उस नदरको देखफर स्तोत्र गानकौ जित रुचि दै ठेते ( मक्तोको ) आनन्द भिखता 
ह्‌ । 


८ 


॥ धिय अचेतयत्‌ इम 
(६, पर्ण 


43 


सो सातिरत्‌ ॥ 


^ सष मह श्न्रस्य मारि, क्म, पुराणे खरुतापनयन्ति । आभे भूत्यजा वरजमेन दृजिव्यान्‌ 
4 ध 
गया द्द्‌ स ।पदेप ॥ 


दा दुधा, देवेभ्य दरिवं 


~प 


चकार 1 अस्य तानि, विषा. केवेय , 


/4, 


१ च ससनासतं ° थ ष्रथिवौी उत इमाय 


[३११ 


1 २ अघ्या०र्‌ व०१६,१७] कऋषेद [ मण्ड ३ अनु ३ भू ३५ 


नतर योक च्रोर सूर्वकी प्रारि कर दीः श्योर उसने अनेकोको पोषा करन. 
दाय बेहुकामी काभ कर दिया । एके अतिरिक्त दिरण्यसम्पलतिमी उमनेही 
दी रौर दुष्टाका वथ करफ ार्यवर्शका ० 1. # 

इनद्रने अ्रौपथिका छाम कर द्विया श्रौर दिवस, वनस्पति श्रौर्‌ अन्तरिका) 
मापि कर्‌ दौ । जिसने वलक्तो छिननभिन्न काट डाला, निन्टकोको समूलोन्छेटिति किया 
मौर सामः्ैका ग रखनेवाले उदाम ( मन्रश्रकरि ) जो दमन करनेवाला हुमा । १० 

जो प्रव्यक्त मोख्यदी दै, जिसका शौर्यं च्रप्रनिम हे, दय रोनेके कारण युद 
श्ताके लिय हांक मारतेदी जो आतुरनासे सुनता है, जो दु्टेका वध करनेवालाष्ैवजो 
सम्पत्ति जीतकर सता येमे सचन्द्र स्वि इन सिद्ध उत्साहवक्षक सोमको भषन 
निमन्त्रण करे । ११ (१६) 

सक्त ३५. 
॥ धि --पिश्रामिन्र । देवन टन ॥ 

स्थमे जो जोडे जि दै एेसे अपन अश्वापर आरूढहो। श्रौर जिमप्रकार 

वायु रपत घोडिपर सवार होकर आता है उसी प्रकार तभी हमारी ओर श्चा । तु हमारी 


श्योर निकला इक्त कारण हमने तरेको आनन्द प्रात्र करनेके लिय वह द्वियादै। ! 








९ इरः अत्यान्‌ उत सूर्य समान, पुरूभौजतं गा ससान ! उत टिरण्ययं भोगे समान, दस्यून्‌ ह 
नाथ वर्ण प्र अचन्‌॥ 


१० ट. ओवा अतनोत्‌ अदानि, दनलतीन्‌ अतरिक्षं अमनोत्‌ वानं विरद, वलं डिनद, वियात 
नुतद, लय अभिक्नृना दमिता चमकत ॥ 


[व १) 
1 2 


4 दुन, वरतर्म, उग्र सम्म ऊतये युतं वत्रा तरल, धनानाम सति मपवानं इदप 


॥, 
# 


व 
~ “~~ ह्व सम 
ष [श [त 1} 


५ 


१ र्ये युज्यमाना दयं आनिष्ट। वु निवन नन यच्छ वाद्ि। अभम जनियग् लय विविध" 
ष्टः, प्याया दे मदै रिम ॥ 


५ ४ [-] 


अष्ट" रे अध्या २ब० १७] ऋगवेद [मण्ड ३ भु" ३३ पू* ३५ 


मे चपलता ओर त्वरासे दौडनेवाटे इन्द्रे घोडेको श्नेक भक्तोतते नियन्वित 
स ष (न ५ ® 9 ७५ छ ५ [8 
करि हुए उस देवफे प्रत्वथे रथमे जोडता हूं । कारण (सरी ण्सी इच्छाहे) कि, सच 
भकास्त सजे हुए इस यजञकी श्रोर वे इन्द्रको शीघ्र ले अवि | २ 
अपने प्रवल च पुष्ट अग्र यहांपर छे प्रापो । हविको सखीकार करनेवष्े है देव तू 
ऽस ( यजनक्ताका ) संरक्षण कर । घोडोको चरु दौ । उस रक्तवणैः अश्वको यापर 
छोड दो । प्रदिदिन तू उस २ प्रकारकी लाज ( खीरे ) खति जाश्रो | ३ 
केवर स्तोतरराहौ ज रथमे नियुक्त होते है श्रौर जो चपर दै रसे तेरे प्रिय 
प्रवोको त्‌. सवै सन्तोपकारक यज्ञकी ओर आयि इसल्यि एक स्तोत्र गाकर मै 


च 
( रथको) 
५ जोडत 9 ५ ्, २ ५ 
ता ह । ६ इन्र, जिसके सव लान है जथवा जो विद्वान्‌ है ठेसा तू इस सुखकारक 
श्रौर स्थिर रथमे श्रारूढ होकर हमारे सोमक नोर आ । ४ 


शोभायुक्त, पुद्ेबाले, प्रवर तेरे घोडको दूसरे उपासक (माभैमे) टका न रखे । 
प्नयो न देखते यां आ । तेरे लिये निकाले हुए सोमरससे तुमको सद्‌ा सन्तुष्ट 
करने दे । ५ ( १७) 


न 


२ पुस्दूताय अनिरा सप्त हरी रथस्य भूषु उप ज युनज्मि ¦ यथा विश्वत चित्‌ सम्भृतं इमं यं 
प्पम्‌ दवेत्‌ आ दलतः ॥ 


९ पणा तपुष् उपो नयस्व, उत रपम, स्वधाव , त्वं ट अव्‌। अश्वा प्रसेता इह । सोणा विसु ¦ 


ररे रवि सट्पौ धामा सद ॥ 


प्रजा सगर 


[नी सि भ ट्री पा न (3 [व 
` नित त्तं बद्पा सथमादे युनाञम्‌ । स्ट, स्थिरं खखं रथं आचि तिष्टन्‌ 
भजनम दिद सम स्परहि॥ 
५५ स हए टर, ह १ उष्य भरमा न [ब 
द, अन यज्मानम नाति स्मन्‌ । अत्यायादि । ते सुतेभि सोमे वये 
(# भष । + इ 34 १ 


५६१ 
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यह्‌ सोमरसतेर थ्यिहै। तू हमरे पास्ता, चरर संतुष्ट अन्तःकरणते उसका 
प्राशन सदा करता जा । इस यज्ञम कगासनपर विराजमान होकर हे इन्द्र, इस चमक्ते 


हए सोमरसको अपने उदरमेँं रखो । ६ 


तेर लिये रासन (वाया ) घौर है =्नद्र, (तेरे शि) सोम निकाल 
रखा है । लाज (खीटे ) तेरे ्रश्के खानेकफे स्यि तैयार की दै । जिसने दपिके बीच 
( मानो ) श्रपना वसतिस्थान कर लिया हे, जिमके अनेक पराक्रमहै, जो साम. 
थ्येवान्‌ दै ्रथव। जो मरुतूसे परिपरष्ठित है पसे तेरे छ्य ( यापर ) हवि श्रष॑र्‌ 


किया दै । ८ 


हे इन्द्र, धेनुयुक्त मद्भ्यो, प्वैत चौर उदक करके यद्‌ सोमरस तेरे लिये तैयार 
कियाहुआदै। हे प्रेष्ठ देव, प्रसिद्ध ओर प्र्ाशील सातु स्वमामैत्े यद/पर आकर 


सन्तुष्ट अन्तःकरणसे उसका प्राशन कर । ८ 


हे इन्र, तूने जिस मरुतको सोमरसमे भागी करिया जिसने तेरा बल उदया 
प्रौर जो तेरे अनुचर वने ठनके साथ इस सोमरसको श्रभ्रकरी जिव्डासे सपु हो कग 


पी। ॥ 





६ अयं सोम तव) त्वं अर्वा आ हदि । मुमना भस्य लश्रत्तम पाहि । अस्मिन्‌ यन्न वरिष“ 
निसदय इद्र इमं इदु जट दाधष्व ॥ 

७ तेवं स्तीर्ण, दध सोम युत ने टरि^यरा धतव धाना कृता । तदास, पुद्याकाय, वृ 
मर्न्वते तुभ्यं दवौपि राता ॥ 
। ८ इद्र नर, पवता, सि, गोभि मवुमन उम सम अकन्‌ । म्व पथ्या अनु साय द्रः 
प्रजानन्‌ तस्य पादि ॥ 
7.1 


९ ट्र सोमे यान्‌ मत्न आ अभज, ये अवयनने गण ज्रमनवन्‌, तनि माणा 


यपरे लष्ट्या वाचार पिठ ॥ 
५६६ 
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हे यना इन्द्र, हमसे सिद्ध कियेहुए सोमरसका अपनीदही अथवा अभिकी जिव्दासे 
मारन कर ज्र हमारे पवित्र यज्ञ अध्वयुके हाथते अथवा दोताकी इविद्रारा स्वीकार 
कर्‌ | १० 


ो मस्यत्त सख्यौ दै, जिसका शो च्रप्रतिम है, उख हेनके कारण युद्धम 
रकतणके लिव दाक सारतरी जो घवराहसे सुनता है, जो दष्टोका तध करनेवाला 
अथवा जो सम्पति जीतके लाता है पैसे उस हन्द्रको अपना यह द्ध हुमा सोम 


श्प करनेके व्यि अपन ति सन्त्र करे । ( ११) १८ 


श 


सूक्त २६, 
॥ पि- विश्वामित्र । देवता- इन ॥ 


सद्‌ा सवदा च्रपना भक्तसग्त्तृक कृपा करके यहापर (हे इन्द्र ) जो चू भ्रष्ठ कृष्य 
सस्पतनिम सचनत्र प्रसद्धहृच्रा हे च्रंर उत्साह वरद करनेवाले 


दृद्धिगत हुश्रा वह्‌ हमार कल्याणक लिये इस 
चर । 


सामने प्रत्येक हवि होतेह 
( सोमरसके ) भरपूर आहुतिको स्कीकार 


१ 
जिमवे दवारा इनदर चतुर, सुचढ दाडोका र (देहस ) जो विशञाख्वन्त हु 


ह । ब हवि हम तेरेको अपण 
त्रनान ( सोमवर्ीमेसे ) बाहर 


न ५ 


व साम प्राचीनेक् खस इन्द्रकं अपणं करनम अते 


पर्त १ उनवाद्‌ह्नद्र. त स्वाकार कर आर प्रव सा 
निकालारएष्टस व बद्धक सोसको प] 


भ्‌ 
7 ख्व प्या पिन्‌ ते पवि । द्‌, जिव्दया पाहि । यक्त यतं यज्ञ अन्वर्था 
एमन तेह द हद स्थस्‌ ४ क प्रयत यज्ञ अध्वयो. धा 
प्न 1 ह्‌ दः ९.६ रपस 


म , ठाणे प्रत पनानम्‌ साक्षत मघवान श्रम्‌ आस्म. 
7 गरत्‌ ऊतेनमे याद्मानः इमाम्‌ 


दाना अगप्यमानान्‌ बति सु गृमायु (4 


अष्ट° ३ अध्या० २व०१९,२०]| ऋगवेद [मण्ड० ३ अनु° ३ सू° ३६ 
इसका प्रान कर । वृद्धि्जत दो । निस्सन्दह्‌ प्राचीनकालके तथैव ये (श्राजके ) 


(~ यः ५ न, (~ न 
सिद्ध किए हुए सोमरस हे इन्द्र, जेसे पदिद समयक सोमरसका तूने प्रान क्रिया गा 
भ 


५, न (® [न 
तथेव हे स्तवनीय, तू इम नक्रीन सोमरसकाभी प्राशन कर्‌ । ३ 
[94 न, (4 ष त 

रेष्ठ, अभित वटयाली ओर संकटम आश्रासन ठेनेवाठे इन्द्रको सामभ्य उप्रहो- 
नेके कारण जौ ओर मीति उत्पन्न करनेवाला है ! पीतवणै श्चश्रपर चआ्मारूढ होनेवाले 
इन्द्रको सोमरसने जिस समय हे उत्पन्न क्रिवा उस समय प्रथिवीभी उसकी फोड कर- 
नेको समथ नही हुई 1 र 
रेष्ठ ओर उग्र इन्द्र पराक्रम करनेके लिये वृद्धिज्जत हुता । उस सामर्भ्यवान्‌ परवने 


€ 
्. 


छ्रपनी वद्धिसे यह सव किया। जिसको ' सुदेव” कहते दे वह्‌ उन्द्रही होवादै। 


उसकी धेनु ( मनुष्यकरे ) अङ्गम शक्ति उत्पन्न करती दह । इसके पाससे विपुल लाभ प्रप्र 
नन स 
ते दे। (1 


म (~. र ^ ^ न स ५ 
जेसे नदियां जके समुदायर्क रोर डती दै थवा जैसे रथरपर सवारदो 


[१ र त + 
करी को$ (मानो) उदक समुद्रकी च्मोर दौड पडते ह । उसी तरह नि समय 
(सोमवामेसे ) निचोडकर काला हज चमकनेवाला यह सोमरस उस (छन्द) फा 
उस समय इन्द्र इस उसकी वसतिस्थानमेभी श्रधिक विशाल 
६ 


# 


[न 


उद्र भर डाटता दे 
हाता है । 
न 


३ पिव, वर्थस्व प्रथमा उत मे सुनाम सोमान, दद्र, तवव दद्र यथा पर्वया सोमान्‌ अतर एव 


नवीयान्‌ अद्य पन्य पारि ॥ 
४ मदान्‌ -मत्र वजन विग्ा उग्र घव, प्रण ओज प्यते । यतरि अश्र सामान अमन्द 


घरयिव्ा चन्‌ एन न विव्याच अर ॥ 


५ महानज्ख व्यायय दवे । नुपम काव्यन समचत 1 टठ भष । अम्य गति सा अरा 


पर्वा दष्छणा यन्न ॥ 


< यनू तिवत प्रस्थाय नतन, जि, रयः दव समुद्र नगम्‌ 3 वत नुग [~ गत 2 


पुप्ते उन सदट्‌म [जत्‌ 22 क्तन्‌ ॥ 


५ ६ £ 
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जेसे नादयां अपनेको समुतके हवाले कर देती है (उसी तरह ) उत्तम प्रकारसे 
सिदध किए हृए सोसरसको इन््रफे लिये रपस करनेवले कुशल भक्त उस चसकनेवाते 
सोमरसको सोमवीसे निचोडकर निकालते है र पवित्र द्योते शौर मधुकी धारासे 
उसको युद्ध करते हे । ७ 

सोमरससे भरीहृईै इन्दकी छक्ति सरोवरकी तरह पू ( भरीहई ) दिखती है, 
उसने अनेक हनिको पेदमे एकत्रित कर रखी है । वृत्रको मार कर ( थकेहुए ) उस 
= भमो भोजन करके स्थि सौगि हृद हविर्न सोमरस यहही है । जिस समय 
नरन दविरन्नका पारिटेदी पिले स्वीकार कियाथा उस 


समय वृत्रको मारकर 
( थकजनेके कारण ) उसने प्रथम सोमरसदही मांगा । 


८ 
उस वेभवोको शीर ले आं चनौर इसको कोभ व्यत्यय मत करो । सच सुच 


ते. धनकरा स्वामी दे चह मे जानता हूं । पीके रङ्गवाे घोडेपर चठनेवाले हे इन्द्र, जो 
ङ सम्पत्ति तेरे पाम अर्ण करने लायक दो वह्‌ हमको दीजिये । ९ 

टै सरल दरतिके उदार इन्दर सत्रको हवि वांटनेवाली रेसी विपुल सम्पाते हमको 
षण कर । इम जनद्‌ हमरे रहने लिये शतवष (आयुः) दे ओर ( सन्दर ) 
क £ इन्द्र मारे पाम सदा रहनेवाल बौर पुरुपोकी भरती कर ( वीर पुर- 
) 1 


९१०. 
७ समुप याद्माना सिन्धवे टृन््राय 


साय षतं सोमे भर्त, दस्िन मरिन अः ~ पवित 
रष्दा धारता, पुनन्ति ॥ च अच दुहन्ति, पवि 


न इर्म स्टदादद 


५७ एुरपे सवना ई = „> 
य नवना ई सम्‌ विव्याच यत्‌ इन्द्रः 
श" वपथ ठ्य तण ॥ ° चत्‌ इन्द्रः प्रथमा अभा वि आश, 


^ [+ १ 

> ८९ स्वान्‌ | त्वा वसूनाम्‌ वस्पति ~ 

५ ^~ ' ष्वा वसूनाम्‌ वम विद्मि ९ 

+ ५ स्मर वपति विद्यहि | द्यश्च इन्द्र 
५१८ 


यत्‌ ते 


3.2 न्पि 1 अस्मे इत 
। ; म्र यन्षि। अस्मे इ शरद्‌ जौवसे 


५६५ 
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जो प्रत्यत्त सा्वयही ह, जिमकरा चौर्ये अप्रतिम दै, उर होनेके कार्ण युष्मे 
अपनी २ रक्तक लिये चाहिमाम्‌ २ रेसी पुकार मारनेवाले भक्ताकी ्रातवाणीको 
ज घवराहरसं सुनता ह; जो दु्टाकरा वध करनेवाला ह्‌ व जो सम्पत्ति जीत कर लाता 
ह एसे उस इन्द्रको इस सिद्ध उत्साहव्ध॑क सोमके स्वीकारार्भं अपन निमन्त्रण द| 
११८२०) 


सूक्त २७, 


॥ पि --विश्वामित्र । दवता-इन्दर ॥ 


दे इन्द्र, दुष्टके हनन करने लायक ओर शव॒को हानि पहुचाने लायक सामरथ 
तुको करना चाहिये, उस लिय हम उस ओर तेरा मन सचते है । १ 
शतावधि सामथ्यं जिसके अङ्धमे दै हे इन्द्र, स्तुति करनेवाले भक्तजन तेरी दरि 
रौर तेरा मन हमारी नोर साजुकठ करे । २ 
ठताचधि सामध्यैसे युक्त रहनेवाले दे इन्द्र, जितनी घाक्डाक्ति हमारे श्रद्रमे उतनी 
सव खच करके हम तेरे नाम (तू हमारेपर चाह करनवारोको बश कर इस करण ) 
प्यारकरे साथ लेते दै । ३ 
इन्द्रकी सेकड प्रकारकी दग्गोचर होनेवाली कान्तिको देखकर मे इन्ट्रफी मटिमा 


वणन करता हं । वह. मनुष्याकरा पोपण कता ह्‌ इसलिये वहूताने उसकी स्तुति करी £ । ¢ 


मोमरसके अर्पणमे इन्द्रको सावधानता आव च्रौर वह्‌ इन्द्र वरृत्रकरो मार, टमनिय॑ 
अनेकः भक्तोमे आमन्त्रित ( उसका) म श्रामन्त्रण कर्तार । ^ (२५८) 


[कानके २1२11 षि 


११ युन, नर्त, उग्र ममन्मु उतय युण्वन्तम वरत्रा घ्रस्तं, वनानाम्‌ सात सान द्म जान 
नभर हुवेम ॥ 


१ ईन्द्र वार्त्र ट्स्याय पृननाप्रा द्यित यवस त्वा वनय ममि ॥ 


२ यानक्नो इन्द वायत दमन उनच्ध्ु सु सवाचौन दरण्यन्तु ॥ 


द्मनन्ना दन्द समिम्यनि वन्य त नमात पिशा सान न्म ॥ 


पन्नस्य चपा तुन दन्दस्य वन्न वेपन ग्ग्ट्द्मन्‌ा ॥ 
गयु व्ल, वृद्राया रन्ल् धुनतन उतु 
^4 £ £ 


अष्ट ३ अध्या० २व०२२] कऋषेद [मण्ड० १ अञु°र्‌ वू ३७ 
शै विजयी द) धि सामथ्यै अङ्धमे जिसके दै 
पराक्रम दिखाती समय तुही विजयी दो । शतावाधे सामथ्यं अज्ञम । ध 
[न १ ५ [कत = च 
रेते दे इन्द्र. त पृत्रका वध करे, इस(लयं हम तर ्गमनकी इच्छा करते है । £ 


यमच प्रप्र करतेके अवसरपर युद्धके समय अथवा जिस समय लढाईसे जीत 


9 


[४ फ क, क 
यार की भिख्नको द्योगी, उस समय हे इन्द्र, तेरे विरुद्ध चाल करकं ( कपटसं ) 


+ 


आनेवाले त्रो दुदैनायुक्तं करके तू ला। ७ 
४ लिये 
शतावधि सामथ्यै धारण करनेवाले हे इन्द्रः तू हमारे कल्याणके लिये चेतना 
करमेवाल्ते म्‌ क्तप्र ० ४५५ श 
उत्पन्ने करनेवाले, ्नोर अत्यन्त त्राक्तिप्रद, च्नौर उस्वल सोमरस पी । ट 


रतादधि सामथ्ये रखनेबाले हे इन्द्र, जो तेरी शक्ति पांचों बग॑के लोकमे प्रकट 


ल्प 

7 
1 

ॐ 


म स्थापना करत हूं 1 


९ 
हे इन्दर तूने तिय कीति सम्पादित की है, अपाय करते जिसका कोरी 


अपा दर स ~ भ 4 ५ [व 

यन कर सके एना बभव हमको द । हस तेरे प्रतापका सवरत प्रचार करेगे! १० 
च स हन वान ५. [पि पासके ्, प [५ 

८ सामिध्ववान्‌ व पासके अथवा लस्वे प्रेते मारी ओर आ । हे इन्द्र, ज 

तरा रोकः र. दहसि इस स्थानपर चा | ११८२२) 


~~~ ~~~ ~. 
९ घाऽए राटा भवे । पतन्ते इन्दर वृ्ाय दृन्तवे ल। हमरे ॥ 

५ एन एन्मेएु परनार्र, पृष्व धह सु च, अनिमा साक्ष्य ॥ 

< षदन्न उनले, दुष्ध्यन्दं जाएदि, य॒रिन रोमं पाटि ॥ 

५. त्ष द्य" ने इनसे १९२ ल्नेएुतेतानिञा 

५. टिष् ते टम उन्‌ तिरामालि 


ध ४ 
~ ई~र ४ प~ 
५ प्रत न स्व स८ उद्व इट 
ह 


सोके. तत.द्रट आ ग 
५६७ ड्‌ ह ॥ 


[1 ध [1 


[ि) ५ 
भष्टरे अध्या २च० २३] ऋष्वे [ मण्ड० ३ यजु°३ घ्रू° ३८ 


शक्त ३८. 
) क्छपि-विगश्रानमिच् । देवता-~उन्दर ॥ 


(रथम ) जो जोडने छायक एकाद ामश्यवान अन्की नाई खगम जाकर 
( शल ) कारीगस्की तरह अपने स्तोत्र अच्छे सजाव्रो ( स्तोघ्रकरो उत्तम रचो) । जे 


उत्कृष्ट प्रकारक सुख दहं; उनका अनुभव ले । उनम वबुदह्धिवाला म॑ प्रतावान्‌ पुर्पतं 
शदुद्रोनकी इच्छा कस्तां । १ 


रौर व सामध्थसे युक्त कथिका जन्म (केना दुखा) उसकी चौकसी कर| 
्रपने मनकी उच्छा सची करनेवाल चोर गभधन चछरन्य कर्तेवाल उन प्रलानात लेने 
स्वलोक वनाया ग्रौर पुन तेरे मने अन्त.करणत्त स्फर पानेवाली व वृद्धिद्गत दोनि- 
चारी स्तुति यत्नके वीचमे ( उसके प्रनि ) जा प््हुची | २ 

प्रनन्तर दस स्थानपर गुद्यदाक्ति रस्नवाले उन प्र्नायोटोने, श्रपनेकरा (चार) 
कत्य करवानेको मिले, इस यिय द्यावाप्रधिवीका मुसोभित क्रिया । उसने गिननेफे मा- 
धनोको लेकर उसका मापन क्रिया| प्रौर उस व्रि्ाल द्यावाप्रमितीका स्थिरता 
प्राप ह उम समय प्क दूसेग्म मच्न्न होनके कारण उन्दने उन दोनोफो शात गन 
लानेके लिये उन उनके मयादाक्र भीतर छखाक्रर ग्सा। ३ 


वो ददांपर जव गडा था तव उमन गवना अलक्रुत क्रिया] स्वत नन 
पोलाख चद्ाकर सवक प्रिय लगनवाखा व्ह ( न्द्र) सथ्वाप क राह । नग 
उत्पन्न श्रौर नाय करनेवाले उस पगक्रमी देवकर ताम बड फलदाय्रक ह । मव प्रकरा 
+ धारण करके उसने चरणरदित प्रदेयको व्याप क्रग उना । ¢ 
7, 





५ मुधुगः वाजी सन्य न जिदटान तटा दव मर्मपा समि दाया । पदानि प्रियाणि भमि मन्ना, 
पुमेधा कवौ साटने चच्छामि॥ 
२ कर्बना इन जनिम पृच्छ । म 


[3 
श 


ते सुरत याम दक्ष ।सघतु दमा नेमनोवाता व्रातः 


ञ्यः धर्मलिग्मन्‌ ॥ 


२ उन्‌ ध्र" दवान स्मन ~ मदन्त निम्‌ जन मात्रस्नि मममत वमु 71 
ग्मते धादमेधु ॥ 
सन्मम्न पिमे वणि स्वनूदर ।स्कर त द सिद करिः + सनाप दव नात म 


[न पृम् २य्न ५१ = 
श्चन उन्न त्दल्न्य : 


४०३ अध्या०२्‌ बन्रदेण] ऋवेद [पण्ड ३ अतु ९ सुण ३८ 


` सवोकी छयेक्त जो वयसे वडा है एेसा यह सामथ्येवान्‌. देव पिले उरपन्न हुता 

भ क भ 

र ग्रथमही उरपनन हजा यद्‌ उसका सामथ्यै है । हे उभय राजार्भो-ह स्वगैलोकके 
क चै 

एनो, यज्ञे स्तुतिसेदी तुमको प्राचीनकार्से बल प्राप्त हृए ह । ५ (२३) 


हे सजात्नो, सीन नदी वल्के अनेक अथवा सवौ स्थान तुम सुरोभित्त कस्ते 
६ । दपर इस पवित्र विधिकी जगह मनसे परिभ्रमण करते २ मैने जीरके केश 
वायुखूप ह रसे गन्धव देखे । & 
सचमुच उस सामधरयेवान्‌ देवकी घेनुकाही प्रभाव है फ उनके नाम जपतेदी 
उस धेनु उलन्न हुए द्रभ्य उनको गिते आये । युक्तिग्रुक्तिमे निष्णात रहनेवाले 
उने वारी २ से श्तिरय सामथ्ये धारण करके उक्षके रूपका मापन उसकेदी शरीरमे 
किया । ७ 
निस्सन्देह्‌ द्‌ उस सविताका प्रभाव मेरे सरस्ते ( दुवछेका ) नदी दै कि उसने 
सुबो तुर्य उष्वल कान्ति धारण करी । स्तुतित्मोसे मोहित होकर उसने सवै कारके 


भ य्‌ ट नेय १ ०1 (श, [स व च 
पोपण करनेवाले चषपृथिव्रीको जिस प्रकार एकाद खी अपने खड्केको मोदमे ठेकर 


वरतो र उसी प्रक्रार चगललमे रख लिया) ८ 








[णी 


“+ उपायाने. हपने पथ असूत ! मा सस्य पूर्वा युर सन्ति \ राजाना दिवः नपाता, विदथस्य 
धमि । प्रदेय क्षुद दपाये ॥ 
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जो काये उस श्रेष्ठ पुराण ( पुरुषने ) चाटु कि वे तुम॒टोनो सिदधिका प्राप 
करते हुए हमारे पसीद, अथौत्‌ देवीसमाधान हमको प्रात्र ह्ोेयगा । अभयदान >ने- 
वाला देव जो खडा हुत्रा है उसके श्रनेक कृत्य चतुर मनुप्योको माम होते द । ९ 


जो प्रव्यक्त सोख्यदी है, जिसके जोय अप्रतिम दहै, उग्र हनेके कारणही जो 
युद्धमे संरक्तषणके स्यि हांक मारनेवाटे भक्तोकी श्रातुरताके साथ जो पुकार 
सुनता है जो दुष्रोका वध करनेवाला है व जो सम्पत्ति जीत कर लाता ह णमे उस 
इन्द्रको उत्साहवधेक सोम सिद्ध हो जानेके कारण अपन निमन्त्रण करे १० (२४)(१) 


अनुवाक चवथा. 


-4~-<<° हद ">~ <4** 


सक्त २९ 


॥ क्पि-विश्वामित्र । देवता- इन्द्र ॥ 


(>. (~ 


भ (^ प 1.९ जा भै. 

जो स्तति जागृत वुद्धिमे परिपू दै, जो यत्तकरे अवसरपर कटी जाता ह, नि- 
सकी रचना गौरवयुक्त वाक्योसे हहे टे व जिसके पठन भक्तेकरे वरिलवृल शमन्त फरण 
ट उसकी च्मार चली है, टे न्दर, जिन म्बात्रान 


[भ 


होता ह उसक नाथ (इन्द्रको ) द्ूढतो 
` लिये पायाद वे तृही विदित करके ले। १ 
९ प्रत्नस्य मह यत्‌ युवं सावथ न. परि स्यात, द्वौ स्वरसत गोषा शिद्दरम्य तस्थुष [ल्पा 


स्तानि दिश्र मायिन पदयनिति ॥ 


१० शनं, नवमं उग्रं समत्सु ऊतथ यृुवन्तम्‌ गरा चन्त, वनारामि सा मथवा दनम वा 


न्मरे हूनेम ॥ 


[१ ५ = ( 
(८2 +~ ४ (4111 


न 


षया उागूवि विद्य दास्यमान स्नामतष् अ वच्यमान्मम 
यम्‌ ते जायत तस्यति 
८5 
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यदी परम्परागत हमारी स्तुति होती है कि जो पहिले समयमे ठे समसे जन्म 
प [भ ^. सै, 
प हहे हे, जो जाग्रत बुद्धिसे युक्त है, जो यज्ञावसरपर पदी जाती हे, जो मङ्गलप्रद 


जिसने ् [4 नि 
ह अथा 1 उञ्वल वेप धारण किया हे ] र 


निःसन्देह इन दोनो देवोकी माताने उनफो यापर जन्म दिया । श्रौर वे देख- 
कर मेरी जिच्ाका श्रम ( स्तवनोन्मुख होकर ) स्फुरण पाने रुगे परन्तु ( अन्तमे ) 


१ छुण्ठितही हृए । प्रकाशे जन्सस्थानमेही न्धकार करनेवाले ये दोनो देव अव- 
तीणे होतेदी उनको मनोहर रूप प्राप्न हुए । ३ 


निसमन्देह अपने जिन पितरोने धेनुके प्रा युद्ध किया उनकी निन्दा करेगा 
रेखा ( श्रलिल ) मलुप्योमे कोशम न दोगा । प्रप ओर महापराक्रमी इन्द्रने गायको 


दिपाकर सुचट क्रिया उन्दोकेदी छियि तोड डाखा । र 


वस्तुतः जदांपर श्रपने शर भित्र नकवसे मित्रता करनेवाला इन्द्र घुटनोसे चल - 


[चन सा जायमाना वि जागृवि विदथे धस्य माना, भष्ा अर बहञाणि 
'प्यनास्ा यम्‌ अर्मे सनजा पिता ॥ 


॥। 


२ स्मद्‌ ठन चित यमाः स ५ 
२ 1 १ चत्‌ यमा प्रेष्‌ | नव्टया समग्र पतत्‌ आ अस्थात्‌ । तेषुषं युपे तमोहन 
{सा 


1 नाता निन चदु सनतत ॥ 
षग एर, सद पतेर न्पा निर 
त +" नान्दता स्त्येषुन मारिनावा दंसनावान्‌ 
॥ ३ ् । 
1 पु 7 रसनावान्‌ इनदर एषा 
५८ र~ ई 


सम्सुगा 1 
~ भा मनुग्मन्‌ सत्यं तत. द्द देशभि" दुद्व 


५ ॥ १ 
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( १ (> णमा ने 
गाय दिपीहुद जगदहम धेनुक गरीरमे मिटे मधुर पेय पाक ~ ~. 


पञयुभी उसका मिटे । उस उदार इन्दरने गुदामे रस्रेहुण उवृक्मे दलए एते . शप्र भरडार 
अपने द्निणस्तमे रखे । ६ 


अन्धकारको देखकर इ प्रकाशके गोधाथै गया | श्रपनभी अपने पात यलग्र 

(~ _ ~ = ५ _ ५ < न 
दुरितसे दूर जाव । सोममे वृद्धि पानेवालदह इद्रत्‌ जव सोमपान करे उम समय 
श्र्त्यत नम्र भक्तकेभी स्ताच्रकोभी स्वीकार कर्‌ | ७ 


(स किष | ९ 
यूखोक च्रर भूलोकका अनुकरण करके प्रकागभी हमारे पम अवि गन 
४ न भि > व भ सत त्यत ड [> [3 ॥ करनेव ५ ५ ० 
दुरितस्े अपनभी दूर होवगे । हे वमूनो सचजुच अत्यंत भक्तिसे स्तुति करनेवाले मनुष्येफे 
( रातरु््ोका ) निदंख्न करके तुम उसको सुखसे सद्धरके पार ले जानो । ८ 


जो प्रत्यत सौख्यही है, जिमका जय श्रप्रतिम दै, उप्र होनेके कारण गगम 

क लिये [3 ०) ह्‌ (१ [4 भ ५ ध 

रक्तणएक ययि जो भक्त त्राहि २ रेने पुकारते ह उनकी अते दाकको तुम वड प्रवाहे 

~ >, ५ मका ध करते नेव ल ह नि) ् त्ति ज लात > पमे 

सुनतेदी है, जो दुष्टाका वध करनेवाल। हं चौर जो सम्पत्ति जीत कर लावाहै मे उम 
[ब € [कभ क क 1 ५, अ ॥ 

इद्रको अपना उत्माहवधेक सिद्ध दण मोममे संदुष्टं करनेके लिये अपन निमन्त्रण 

करे । १८.९.८२) 





६ इन्दर उचयाया गम्मरतं मव, पद्ध , गफवन, गो नमे विवेद । दक्षिणावान्‌ गृहा पिन, ग, 
५५ गृ दक्षिण दृस्ते दय ॥ 
9 तमस त्रिजानन ज्यानि ब्रणति अनीक दुग्तात आरे स्मराम । मामवद्धवष्ट्र पुन्लमम्यण्डरा 
इमा गिर सोमपा जुपस्व | 
८ गोद भनु ष्य न्योनि स्यात शे दुरितस्य कषरस्याम । वनव भूरि तिति षा तुरक 
मर्त्यस्य द्वत्‌ इुणारान ॥ 
९ट्‌न नदम्‌ शट र्मन्मु उन्य (नदन्तम्‌ वृति षन, घनान्म रनदेतत्‌ सदवष्न दन्धनम्‌ सन 


= 
न्मर्‌ टबन 1 
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तृतीय अध्याय, 


~~~ ----~ 
सक्त ४०. 
कपि-विश्वाभित्र | देवता-दइद्र. 


94 4 तैय =, 9, ७ 
हे इन्दर, राप सामध्यवान्‌ है । इस ल्य सोमरस तेय्यार होतेदी हम श्रा 


पणो धुलति है । इस मधुर हविका ओप स्वीकार कीजिये । १ 


अनेक भक्तोके स्तुत्तिको योग्य दहोनेवले दे इन्द्र, बुद्धिक्ो प्रदीप्त करनेवाले 
1.4 भ च ह ९ 
मोमरसका स्वीकार कीजिये । यह्‌ सन्तोप देनेवाला है । इसका प्राशन कर सामथ्यै- 


वान ह्जिये | २ 


दे सवेसतृत ओर सर्वाधिपति इन्द्र, सव देवोके साथ आ्राकर हमारे समृद्ध 
यला उत्प कीलिथे | द्‌ 


ह सननोके स्वामी इन्द्र, ये तैस्यार हए सन्तोपदायक सोमरस श्मापकी श्नोर 
यनेरे। 1 


५ 
० क 


2, सामत्ने सदा वृएम वय द्वमे । त म्व अंध पादि । 


` प्ररत मतुपि सृत सामं टृ । दिव। तानृप्पं आ व्रस्य} 


(व ५ [गवय 
= = ~ र्दन [रि 


[व 


, दिनि 


१ 


वेमि न पितावानं यत्त प्र विर । 
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हे स्तुतिप्रिय देव, हमने सिद्ध किये हर मोमरघको पीनिये । मधुर मोमर- 
भ न्यु ~ ० ४, = ० ५ 
सकं धारका श्रापको अभिपेकदी होता है । इन्द्र, जो यश॒ ज्राप देश्नोगे वही हमको 


पराप्त होपएगा । £ 
याचकांसे सतत प्राप्न होनेवाले हवि इन्द्रकीश्रोर जति है। सोमरमका प्रा 
शन करनेसेदी वह साम्यवान ह्खा } ७ 


ह वरच्रनाशकः त्रप चाहे समीपदहोया दूर हो, उस स्थानमे यहां श्रि । 
न्न्‌ 


हमरे स्तोका सखीकार कीजिये । ८ 
दे इन्द्र, जहांसे हम आपको वुलापुगे वहांमे श्राप हमारी श्रोर प्रादय । 
फिर चदि श्राप समीपहो, यादुर द्यो या मध्यम ऋअरन्तरपर हो| ९ 


म्क्त ४१. 
॥ ऋपि-विश्रामित्र । देवता टन्द्र॥ 


ह वज्रधारी इन्द्र, हम च्रापको व्रुलति है । इसलिये श्चपने पठि घोड्पर ग्र 
¢ 


र्ट होकर सोमप्रा्नके लिए जचव्दीमे इधर श्राटये | 


[ [3 (9 ५ १ 

उचित समयक जाननेवाल। उपासक श्रपन श्चननपर व्ेटा ह | यं दुभा 
० 

ह प 


भे (न होती स्‌ [ न 
धर फलाय ह्‌ । प्रातःकाल होतेदी मामपापाणोका काम णुसदृश्रा हं । 
~~~ 


मिर्वण, न सुन पाटि। मयो धारामि अज्यसे । द, यल स्यादान इन्‌ । 


८१ 


(न 


वनिन य्॒ननि अक्षिता टट अभि सचते मोमस्य पीला वाच । 

८ व्रच्रहन्‌ , अवावन पगवरत चन गदि! 

९ट्ृद्र (वये) द्द हयम । यन्‌ सतरा पराघ्वन अस्यत च नद । 
१ यदिद टर, लवान्‌ मोमनपीतये मद्यम्न दण्म्या दातु याटि। 


(ह) 


> श्वय न नि मन । दर अनुषक्‌ दिष्न्ि | परनन सदरम सवृप्रन्‌ 
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न्भ [क 


हे स्तवनोका स्वीकार करनेवाले इन्दर, ये स्तोत्र यहां चले है| इस लि 
ह [० [4 [कको 
युासनपर विराजमान हूजिये । हे यर, इस दविका स्वीकार कीजिये । 


~ ^ 


वत्‌ (~ ७ ०७ ७ 9 ० ६९ © ७५ 
ट वत्रविनागक व॒ मोमप्रिय इन्दर, रमरि दवियोमे, स्तोत्नोमे श्रौर प्राना 


[क्षय 


सन्ताप मान लीज्यि । ५ 


निम प्रकार वबरेवालो धतुं श्रापके वरत्सोको चाय्ती है उस बिधि हमारी 


ष [च = भ च क ¢ च, 
्राथना श्ष्ट सामथ्येवान च्रोर सोमभ्राशन करनेवाले इन्द्रको स्यश्च करती है । ५ 
मदा श्रेष्ठ सुख अर्पण करनेके लिये आप हबियोका स्वाकार कर रन्तुष्ट॒हूजि- 
यर । आपके भक्तकी निन्दा द्यो ठेसा न कीजिये । ् 


र इन्द्र, प्रापक तरागमनकी इच्छा रखकर हम हवियोसे श्रापका पूजन करते है | 
7 नेजस्वी देव; शच्रापभी हमारे डपर प्रम रखिये । ७ 
ए च्चचप्रिय इन्द्र, त्रपते घोहे हमारेमे द्र न छोदिये । हे बलवान एन्द्र, आप 
रधर सन्तुष्ट जिय । ८ 
८ दृद, लम्बी ्रयालवले श्रौर भीक 


न्दाये हूए श्रापके घोडे श्रा 
पवन दुःप्रासनपर दिराजित कारनेके 


लिये सुखक।रक रथरमेसे श्रापको यां टे ्चवे। ९ 


पपि र, उमा त्रप्र क्रियन्ते । सा वहि सौद । पुरोगाशच वदि । 


^ 7 वव मिषेण दद्र, ण्पुन सयनेप॒ रनेमेप उक्थेषु रारान्ध । 


“सपर्‌ केत्मन नेमा उत गद पति ददर मतय रिति । 


५२ गए रान्‌ नर 


वा अधस मह्द | स्तोतार निदेन क्र) 


म एरिप्मते पय्‌ 


५ 


रासे! उत वना, स्वं अस्मयु । 


~^ 
41 
॥। 


स्च । स्वधाव द, द्द म॒ल्व | 
द “+ 0 ~= स्र २२ <. दहता र 

1 ररे २७ वन दहस ] नस्त पहि सदे 1 
५९९ ५, 
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[6 


कपि-व्रिग्धामिव्र । देवता इन्द्र. 


हे इन्द्र, जिसमे दूध डाला दै रेसे हमारे सोमरसक्ौ ओर, हमरि उपर एषा 


रग्वनेवाले च्रपने घोडे जोतकर, श्रा । ? 
यज्ञपापाणासे निचोडकर द्भेकि उपर र्खे हए इम आनन्ददायक मोमग्म7ी 
शरोर श्रादर्रे | उसके चिन्दु मचमुच तपि देनेवाले दै । २ 


हमारे सोमरसका परायन कर इन्द्र हमारी रक्रा करे एमी उच्छासे सपेण की 
हे स्तुति यदसि इन्द्रकी श्रौर चली है । \ 


अनेक म्तुतिर्ोसे दम इन्दरशो सोमपानके लिये बलति है । वह॒ सचमुच स्तोत्र 
गायनके कारणदी यहां आया था। 2 
1 क है ५ म थे 

दे इन्द्र, यहां सोम तैय्यार करस्खेहै। हे प्रत्यन्त साम्रैवान ग्रौर श्रपने 
प्रभावसे देद्प्यमान होनेवाले देव, उनको अपने उद्रमे स्थान श्रपण कीजिये) ५ 


= म (स (स न फे, 
दे प्रज्ञावान देव, म जानते हे कि श्राप वैभवोको जीतकर ले श्रनिवान श्रा 
युद्धम धत्रु्रोका नाय करनेवाले हे । इम ॒लिप्रे आपकी श्रेष्ठ सम्प्निङ़ी हम याचना 


1 
॥॥ 


करत हं 1 


=] 


ट, य॒ ते अम्मयु दृरिन्यान गत्राधिर मुनं सोमे उप जा गदि । 


[ 


ट्र, प्राभि युतं वदिष्ार्तं मद आ गदि । कमित चु अस्य वरूणव । 


[३। 


टत्‌ दट्था दयिता मम निर दरं अच्छ सोम्वीतये लपने भगु | 


१५१ 


सोमम्य पतय ददर स्ने द वामदे । उक्वान्‌ कवित आसम । 


#) 


ट्ट, टत सोमा मुताः 1 गनक्नो वातिनीवसा तान्‌ नटन दिक । 


५०; = 


नि 


६ द्त्वा केप उनंतयं दध्यं पिद । अप्त मुघ्र दमः । 
4. & 


ते २ सू० ४३ 
अष २ अध्या० २ ब०६ ७ ऋररचेद [ पण्ड० ३ अनु०थ सू 


भ 


५ क भ भे 
जिसमे य ओर दुध डाला दै श्नौर सरूत यक्षपपाणसे जो निचोडके रखा ५ 


च हमारे सायरका ( यहां ) श्ाक्रर प्राशने कीजिये) ७ 

न्रापकह्ी प्राक्यसके लिये हम इस्त सामरसका श्राप्क निवासस्थानकी श्रोर 

भजते है । य्‌ श्रापके टये छ्ानन्द्‌ उत्पन्न कर्‌ । ८ 

> इन्दर. श्राप दपाकी दन्छासे हम कुशिकके छुलमे जन्म॒ सनवाल भक्त 

आपये सोभरसके प्राने लिये वुलते है । आप ( बहुत ) पुरातन ६ । ९ 
दुक्त ४३. 


॥ ऋपि-दिश्रामिन्न ! देवता इन्द ॥ 


प्रपने रथमे वैढकर जराप यदं श्राद्ये । पुरातन कालत सोमपानका सचमुच 
पापका च्रधिकार ह । च्रपने प्रिय श्रौर सहायका अन्धको दमीसनके पास छोड 
{जये । रि श्रपण करनेवाले ये भक्तं आपको निमन्त्रण करते है । १ 


दूसरे च्ननेकः उपासक छोडकर प्राप छपा करके हमरेदी हवियोकी शरोर ्नपने 
्शरोके टे राच्ये । हे न्द्र, पकी भित्रताकी उच्छा रखकर स्प्तिसेकी हुरे (हमारी) 


माधना च्रापकीदी सेदामे लगी रक्ष दे। २ 


ह इन्द्रयव, मापो वन्दन करनेसे यद्‌ यञ्च उत्कषे पात है । इस लिये श्रापके 
यशोदे साथ जल्दीमे उसकी न्मोर श्रादये । जिसमे धी डला टै ठेसा दविसिद्ध करफे 


ष्य जनय, स्तान्राका गा्रन करत करते इस सामरससख भर हए यक्ष मर्डपमं आ 
पर्था चलति ३ 


= 


९ 


२८, "पमि सुत रम्‌ गदानिर्‌ यवाश्चिरचन आगव्य पिव । 
“ प ते. पमेव समवय नामे चादामि  एपते हदि रातु 
` 22, अदस्य सुनिक्षासे समस्य पातये प्रननत्वा टवामटे । 


१-~!-~ 


> 
॥ 
ह+ 
4 
॥ 
1 


र {९ त्वा हदते । 
पद्‌ स्ुष्ण स्त [> [8 | | न < य देप [> क 
१८" परर रनर शदः हिते! संन सरमे जामि आ। दि दः, स्तोमतषट सस्य 
दर" ८० सजपा न्मोतपन २ त्य 4 
५ शन्न उठत्यृमा यादि । टि प्रतप्रया अर्‌ मत्तिभि ला 


॥ 


=, 
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परतापी, रथको सुरभतासे जोतनेको योग्य, सुन्दर ओर अरापको महाय करने- 
वालं स्रापके श्न श्रापको यहां ठे अवि । धानासे युक्त हण हमारे यज्नका स्व्रीकार 
करते करते मेरे मित्र इन्द्रेव मेरी स्तुतिको सुने । मै उनका भिव ह ५ 


५५ क ५७ भ धं 
ह इन्द्र; श्राप सु्यको लोगोका रक्षण करनेवाला वना$्य  सरलव्रत्ति धारण 
न्‌ 


, करनेवाले हे उदार देव, सचमुच हमको राजाभी वनाऽये । हमको सोमरसक्रौ प्रालन 
करनेवाला कपि कीजिये ओर हमको अविनी तरैमव अपण कीजिये] ५ 


[१ [न ( 

माप वहुत सामध्यवान्‌ है । अपकरे साथ ( सोमप्रारान करके ) आनन्दित हो- 
भ नभ प्‌ भ ॥०९ पीटको न * न द्विामे 

' नेत्राले आपके अश्व-जो अपके ह्‌।थ उनके पीठको लगते जोसमे आकरदो दविर 
यलोककी सीमा ्रदेगतक दौडते रहते है--श्रापके गथको जोते हण च्रापको गहा 
ले श्रवि। ६ 


दे इन्द्र यर पुरूपेने निचोडके रखे हु मौर शुरतांकी प्रेरणा करनेवाले इम 
सोमरसका--जिसको श्येनपक्तीने आपको वृपित देखकर ( यहां ) लाया, जिममे 
स्मानन्द्‌ पाकर अप शनु्रोका पराजय करते है, श्रौर जिसका सुखानुभव लेते नते 
श्रापते धेनुश्रोका कारागर खुला किया--श्राप ( यहां ) प्रान कीजिग्रे | ॐ 


व्रैमववाले, प्रतापी रौर मख्य देनेवाल इन्द्रका परक्रम वढानेके लिय उमका 

ष्‌ ५५ न € न प्‌ टं त्र 
सोमरम अपैण कर टम उसको वुलाण्गे । भक्तोकी प्राधैना सुननेवाले, उग्र, श्र रात्र 
रोका नाशा करनेवाले इन्द्रको हम श्पनी ग्नाके लिये दस युद्धम श्रामन्त्रण कमण । 4 


चत्वाम एता घखाया सुधुग सुभगा व्रपणाद्री आ वदात । मता ददर वबनद्रित तक् 


सदतु वद्नान शणत्रत । 
१५, फु वेत्‌ मा जनस्य गापा क्रगस | मधवन्‌ कजं पिन, ककि गजान । मा मुनत्य गज 


कुवित्‌ । कुविन म अगतस्य वस्व दिक्षा । 
ग्रुटत सवमादट रस्य युनाना तरा ताति आवन | ग्र मंगु उवृभम्यं रमतु ४ { 


च्छ छ्‌ 


ता द्विता प्र चर्यत ! [प 
9 इद्र, दथवृनस्य वृल्ण परिव) य उकनेते उन जा तमान । यस्य म~ क प्र जवामि] 

7 अप ववयं । 
न्यन जः वानमाने मववण्य त्रतमद्दर यन सतम युत उद्र वत्रधि जत 


कभ 


4 
^प। 


१४ (| न 
प्ुन(ति[ "1 11 


५ 


(॥ 
= 


^+ 5८ 


अष्ट० ३ अध्यी०द३ब०८] ऋष्ेद्‌ [मण्डण र अनु० धसू ५५ 
सक्त ४. 
प्रपि विश्रामितच्र-देवत्ता-अभि) 


सन्दर यत्नपापाणोसे नियोडकर तेच्यार किया हश्रा यह्‌ सोमरस आपको छपेण्‌ 
हो । हे इन्द्र, श्राप यहां आकर उसका स्वीकार कीजिये । इस सुन्दर रथम एप विय- 
जमान हूजिये । १९ 
श्राप सुन्दर है । राप उपादेवीको प्रकाश्चमान करते है श्रौर सूथेकी प्रभा 
प्रकट करते दै 1 दे पीले श्न्धोके स्वामी इन्द्र, चप ॒विडान्‌ व ज्ञानवान्‌ दोनेके कारण 
सव प्मनोकी सर्दथा वृद्धि कसते है । ३ 
यावापुभिवीके-लिनके मध्यमे गौरस इन्द्र संच्चार करता दै-कदी इन्द्र॑ धारण 
परता द । य्ावापृथिवीके ऊपरही उसके श्श्रोका पोषण दोता दै । र 


सवस, सुन्दर रौर पराक्रमी इन्द्र व जगद उरज्वल प्रकाशा उत्पन्न करता दै । 


पाल श्रश्योका बह्‌ स्वामी सुन्दर शखरोको श्चौर सुन्दर॒ वञ्नको श्रपंने भजपर धारण 


करल! र । ५ 


सन्दर, थर े, "= भ ४५९ 
न्दर, शश्र शरीर उउञ्बल तेजसे युक्त वञ्चको इन्द्रने धारण किया । सुन्दर यज्ञपा- 
पापस निचोटक्र तेय्यार किये हुए सोमरसका उसने गध लिगाया, श्रौर श्रपने पीलि 


रर, न्वरन्वधवम सदायत्तास धनुच्राक्म कारागरसे छडाया 1 ६ 


~~ 
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सृक्त ८५. 
(५ [द 9 कत्‌ 
|| कपि विश्राभित्र । देवता इन्द्र ॥ 


[¢ भ 


हे इन्द्र, जिनके के मयूरापिच्छकरे तुस्य है रेमे पीले रंगकरे श्रपने आनन्य 

धो को साथ लेकर यदा आश्य | जैसे जिकारी लोग पन्नीयोको जालमे पकरडते ट 
उसी तरह्‌ आपको कोट प्रतिवन्थ न करे । जैसे जलरहित देको सव्र को$ छोढके 
चलते दै उस प्रकार उपरिनिर्दष्ट लोगोका त्याग करके श्राप आये । १ 
इन्द्र वृत्रक्रा बध करनेवाला, वल राक्तसका संहार करनेवाला, उतरुत्रके की- 

लोका भग करनेत्राला, पानीको प्ररेणा करनेवाला, रपे पीले घोडोको चलननिफे लिगे 
रथमे आरूढ दोनेबाला रौर मजवूत पदार्थोकाभी उच्छेद करनेवाला है । २ 
हे इन्द्र, गभीर महासागर या धेनुके समान अप सामर्ण्यो्ठी बरदधि करते प। 

जिस तरद्‌ श्रच्छी रीतीसे रखी हृ धेतुर्दै अपने चरनेकी जगहर्का! श्रोर जाती रै 
श्रधवा पानीके भिन्न भिन्न प्रवाह जैसे बडे सरोवरमे घूस जति दे उसी प्रकार सव्र स 
मध्ये पमे एकटा हृत्रा दै । ३ 
यसे सज्ञान पुत्रको कोड अपने धनका त्रिभागी बनाता है उसी तरह शत्रुर ना- 

शके काममें श्रानेवाली सम्पत्ति हमको श्रर्पन कीजिये । हे इन्द्र, जिम तरह कोः मनुष्य 
दाथमें लकडी लेकर वृक्तके फलोको नीचे निकाल लेता है उसी तरद्‌ हमार मक्टम 
हमारे कामको शरावे रेसी सम्पत्ति दमि पास केक दीजिये । ४ 
हे इन्दर, आप स्वतन्त्र सम्राट है| आप अच्छी श्राज्ना करनेवाले श्रौर तपन 

यदांसे विराजित है । श्रनेक भक्तोंकी स्तुतिको पात्र दोनिवाले दे इन्द्र, श्राप श्रपन मा 
स बृद्धि पाकर हमको कीर्तिका लाभ कर दीजिये । # 


१ इद्र, मयृरसेमाभे मदर हगिभि सायारि। विन पाथिन स्या यित मा नि यमन 14 
यन्येव अति टि । , 
र्ट वुत्रमाद्‌ , वस्त, पुग दर्म, अवासयत रय -निस्वः सस्य स्नाता 14 
जासन | ` 
३ गम्नीरान उदवोन्‌ टवमा टवच्तु पुष्यसि 1 मृगाषा चनव यवग म गा 21 { 
उगाने | 
८ ग्रननान्ते य्न तनं रथिन ना भग | दद्र, पक पद ८ ज मृवु(रण वत वृ (4 ॥ 
“ट्ट म्वयु म्वगट म्मद्र स्वयलम्तर अलि । दृ््त, सन ओय वदता म ^ 1 
मदम मत । 


्‌ ८ 1, 


अष्ट ३ अध्या०२े) क्ेद्‌ ( मण्ड० ४ सू० ४६ 
सुक्त ४६. 


| चषि-विश्वाभिन्न । देवनर-द्र ॥ 


न 


क च हष थ 
हे इन्दर आप युद्रकममे करार, अपने तेजसे मण्डित, वख्वान्‌ अखण्ड तरुण्य 


युक्त, पुरातन, शादओंका पराजय करनेवाङे, बृद्धावस्थासे सुक्त, वख धारण करनेवाटे 
= न, = द ष्य 
रौर प्रे शीः होमे अपके पराक्रम बहुत वड़े द । १ 


च 


टे वख्यान्‌ च सामर््यलारी देव, आप शरेष्ठ है । आप वैभव जीतके ठे श्रत 
हे । अपने पराक्रमो राप दूरे रोगोका पराजय करते हे । सवे भुवनोका आप एकदी 
स्वामी ह । त्प जचरुश्रोके साग्र सद्माम कीजिये श्नौर अपने भक्तजनको ( आनन्दम ) 
रधिये । २ 

देदीप्यमान इन्द्रं पर्वतोसे प्रष्ठ है 1 सव देवोसे इन्द्र-जिसको कर्दीभी प्रतिवन्ध 
नरी-डा दै । सान्यमे इनदर दयुढोक अओ.र भूलोके शर्ट है 1 सरल टृत्तिवाला यद 


(1 


देव दिस्त्पेणे ओर भव्य च्रन्तरिष्षसेभी वहत चडा द । ३ 


/ +-९{ 


लसी नदी समुद्रम प्रवे करती ह उसी विधिये सिद्र किय इए सोमरस प्रति- 
दिन इन्द्रम-जे प्रेष्ठ, गम्भीर, स्वभावसेदी उम्र, विश्वको च्याप्त करनेवाखा ओर ( सव ) 
सामथ्ये न-डार टै-प्रचेय करते दे । ५ 
हे दन्द, जिम प्रकार साता गभैका धारण कप्ती है उसी प्रजार दावा प्रथिगीनि 
भार्ण प्रिया जा से।नस्व जापको मक्तजन अर्ण करते ह । हे वर, आपके प्रा्षनकते 


त्थि ञी सोसरसकतो वे शाद करते दे। ५ 


र यप ष ११ [नख | स २व्यद अ र ("व ॥ 
व ' "न्नव लपत्‌ न्दर एुताप. सामासः तमुदर क्षवत. न रारिवि 
| श इ द ~ क स स तद्य स? एथिदादाद षदः ध त॑ त सष्दथव्‌ = दम्ब श न्ति 
& ^ 1 = ॥. ५. 


५८१ 


अष्ट° ३ अध्या० ३] कर्वेष. [ प्रण०  सू० ४५ 


सूक्त ४७. 
॥ ऋषि विश्वामित्र । देवत. 


| 


ता) ९ 


६ क र्‌ व र 
; इन्द्रः मरुतोकं साथ आक्रर तराप आनन्द व सौस्यक्रा अनुभव छन निय 
चाद उतने सोमरसका पान कीजिये । इस मघुरर्स्क धारा अपने पेग्मे डाल दिति । 


पुरातन कामे आपी सोमरसके अधिकारी हे । १ 

ह भूर इन्द्रः आप द्त्रका वध करनेवार चनौर जानीहे। उम दिम आ 
पर्ताके साथ आक्र सोमप्रागन कीजिये यार हमको दरक तरहकी निर्भया 
राखि ] २ 


श्राप योग्य समयपर सोमका प्रायान्‌ करनेवचठि टै । इम लिये उका प्रान 
किय । ह्‌ टु; आपके मित्र मरुद्रणके साथ सोमका पान कीनिग्र । उन्टोको प्रापने 


[३ € [र [३ | १ [क [4 ^~ 
< दम भाग अपेन क्रिया ध्रा | उन्टोनि वृत्रवधे समयमे श्मापक्तो रायता द्री 
द उन्दने आपके जरीरमे पराक्रमकी उच्छा उध्रन्न कीं। ८ 


^ 


क 


भ [9 


५, घोटेके उपर विराजमान होनेवलि' ठ इष्र, मन्त्‌ वेनो) 
अद्धि च्रंर ्म्वरका वध करनेमे आपका सहाय क्रिया स्रौर घरनु भका जीचक दान 
समन स्मापफे सामश्येकी वृद्धि की, जो प्र्ञावान टे, श्रौर्‌ आपकर साधनो त्राः" 
स्ह है-पाथ मामरसका प्रान कीजिय। ॥ 

मरत्‌ देवकि साथ ग्हनेवाटे, वीशाटी, बरद्धिद्गत दृण, वडव शत्रुहन गम 


करनवराटे, दिव्य) सवक उपर अधिकार चलानिवानि, प्रवल चर सामथ्यद्राि 
॥, 
# 


कर निवाटे इको, उसके कृपाप्रमादक यिय, हम वुदलति र । 


[1 





१ द नन्त्वान्‌ वपम सीमं रणाय मदाय अनुयव विवि । मद ऊत आ जद गिव | (1 
मु-ण्ना प्रदिव गजा आति । 
> ददर, व, व्रच्रदा विद्वान्‌ मदद सजोषाः सयण सेम पिप । सत्रून्‌ 11 चु 1 श 1 


2२) 
अवन विश्वत अभयं ह्रे । 
३८, टट, व्ट्तुपा खनिभि ददे न दुत (धय | प्रान्‌ मन्ता जलन, 1“ \) 


उनन्व्रटन्‌, तु. ओज दधु 1 
< द्वि, मधवन्‌, ये अरिद्न्ये, य यन्म्यह य गवि व्य अवनयः लिता वन वनृन ^ 
सद्म , टद, मोम व) 


4 


८ 


~ [हि 1 ज न 4 + 4 
46 १; {व्‌ (+ 2 ण्ड ५ 


वन्त, वरयम, वावृधान, सक्त, दव्थि, य 
। 


[+ 
न 


#1 


= द 


देन -द त 


~“ 


५ 


८1) 


४ शि, 
44 


अष्टु ३ अध्या० ३ ऋग्वेद. मण्ड० ४ सू० ४८ 


सूक्तं २८. 
) ऋपि-वामदेव । देवता-टर ॥ 


एक्‌] 


तेदी जो तरग वीर ह्र वह्‌ ( इ) सोमरस अषैण करनेवाले भक्तकी 
(तेर), जिममे दृध डला हैमे इस उत्कृष्ट सोमरसका प्राशान 
९ 

7. [जस ॥ठन आपन जन्प छया उसी दिन परवेत्तके उपर रख हुए उज्ज्वट 

ननोर मधुर सोमरी ञच्छने आपने उमका प्रागन किया । आरापको जन्म देनेवाछी 
पना तस्ण मानाने जपक्तं पिताक घरम्‌ आपसे उसका पान कराया | 


जन्मप 
। 


21 # 


| 


॥ व्‌ ॥1 


र 


~ 
जमाजय 


| 


५, 


~ [4 
= ~ 
द > 

[न ॥ 


= 4 २ 
सानाक् पास जाकर उसने माजन सागा। उसके स्तनमे तीतर साभरस उसको 


न्य्रनवः न्प धारण करनवाख इन्द्रे वड वड पराक्रम क्रय | ५ 


यवरु्रा्त भव उम्र जरनेवाटे, विजयी ओर पराक्रमी इद्ररेवने अपनी इच्छासुसार 


नानात्व रूप धारण क्या । जन्भ पत्तह। उसन त्वृष्टाका पराजय करके चमससे 
सोमरस दिन लिया श्मौर उसको पौ उाला। र 


ॐ पराक्रमकि प्रापिके लिये उसको 
पण कर हम बुटाएगे | भेक्तोकी प्रा्धना उननचाल, उमर, राञ्ुचोका वध कर- 


` परि धनवण जंत्क्ते ढे नेवाठे इद्रको, श्रपते सहाये च्वि, हम युद्धके 
पर न्गमनच्रण वर्ने । ५ 


वभ्रषरवले, पराक्रमं मोर सोस्य दनत्राल द्र 


२1, 


१ + 
६ 


(१ ¢ ॥, 


प्त 


4 क्नाने इनस्य लधन प्रभर्त अवेत्‌ । ते प्रतिक्छामं वथा साधो रसाभिर्‌ 
६९ र प्रदर [द 


ग गि 


॥। 
( 
{1 11 
¢! ^" 
| 1 
प 
#1 


रिसा पौयृषं सपरिव | तंते जनित्री योपा माता 


जपर्य॒न्‌ । गृत्स अन्यान्‌ ब्रयावयन्‌ अचरत्‌ 


पक तन्वे च> । इन्द्र अनुष वष्टारं जभिभूय चमृपु सोमं 


म्‌ > % 
ˆ ~" हवम । दृष्वन उग्र वन्नायि 


+य प्नन्त्‌ धनाना साजेत 


अषट° ३ अध्या० ३ | अष्वेद्‌ [ मण्ड० ३ सू० ४, 
सूक्त ४९. 


॥ ऋषि-विश्वामित्र ! देवता~उन्दर ॥ 


सोमरसका प्रजन करनेवारे सव रोग इसे अपनी सव इच्छा पूर्णं कर्ते 
द्यावपृथिर्वी चौर दूत सब देवोन विभ्वकी सहायता ठेकर वृत्रके वधंके लिये उसके 
जन्म लेनको तैस्यार करिया । उस इद्रकी आप स्तुति कीजिये । १ 
साम्राज्यका उपभोग लेनेवाले च्रौर पीडि घोडेपर आरुढ होनेवाले शूर हरर 
पयजय करतेको कोदभी समथ नदं दै । वह प्रवल श्रौर पराक्रमी मरतेकी सरायत। 
ठकर बहुत सान्यंवान्‌ दका दै । उस वेगवान्‌ इंदने दस्युका वध किया। २ 
सामथवयान्‌, अय़्ी तरह युद्धम विजयी द्येनेवाठे, दोनो भुवर्नोमो व्यप्र 
करनाल त्रौर वैभव देनेवाटे इन्द्रकी ्रएक पूजनप्रस्नमे प्राथैना करना उचित टै । 
घ्ना ठृ करनेव्ा्य इद्र पिताके समान प्रेमी रौर बुलानिसे जट्ट श्रानेवाटा ६ । ३ 
यलोक ओर अन्परिक्षका वह प्रियसंरक्ष्क दै। वह प्रेद । व्ह वसु 
साथ जनिवष्टाश्रौर रथकी नाई वेगवान्‌ है। वह रात्रीभोको प्रकाशमान करता 
है भर सूयक स्स्यन्न करता है । जेसी वुद्धि सामथ्येकी प्रापि कर दैती हैमी तर 
तद्‌ साग्यरी प्राति कर देता ६। ॥ 
वेमववान्‌, परात्रमी ओर सौख्य अर्पण करनेवाले टके पराकमकी प्रापि दने) 
सिवर ष्म उमको लोनस्त अपण करके वुखाएगे । मक्तकी प्राथना सुननेवाल, श्रा 
नाद्य कस्नेवलि भद्‌ त्रभवको जीतके ठे अनिवाठे इद्रफो हम युद्धमे सदयताक निथ 


¢ 
खण । ॥ 


१ यत्मिन्‌ विशरा. कृष्य, सोमपाः काम॑ सा भव्यन्‌, य॑ सुकृतं भषणे, देवा विन्वतषट व्राणा प 
जनयन्त मदा इद्र शस । 

२ स्वराजं रतम हरिस्थां पृतनासु नकि दिता तरति, य" ह मघ्वाभि. ठनतम , पृथृत्रया 

मिनात्‌ । 

३ सावा पृल्छु अवा न तरणि, रोदसी व्यानशि" मेदनावान्‌ कारे मतीनां भग नदव्यं । ववा 
पितेव चाद मृदव । 

# दिवि, रज्य पुष्र धरत । रथ न ऊर्म । वसूमि नियत्वान्‌ कायु । कषां वस्ता तूर्ण ति 4 
धिवया भाग टव वाज विर्मन्ला। 

५ मपि भे वजर मेषवानं नृतमं द "नं दयेट । वृण्वते प्र द्रयाश्ि प्त" 44 
्ङ्ति समन्मु उये। 


दुष्य, 


५५८ ४ 


अषए° ३ अध्या० ३ | ऋण्देद्‌ः [ पण्ड० श्रे सू० ५० 
सुष्क ५०. 


॥ ऋषि-विश्वाभित्र। द्वता-इ्र ॥ 


तौयरसक्के उपर स्था अधिक्रार चलनिवाले, शघ्रुभोका नाश करनेवाले अर 
षे 


सामथ्यबान्‌ इन्द्र ( यदा ) पर्तोंके साथ तकर स्वाहागव्दका उचारण होवेद्य ८ सो- 
मस्वका › प्राज्न करे । स्बैव्यापी इन्द्र हवियोसे सन्तु दोकर ( हमारी सव इच्छा ) 


परिपणे करे । यद्‌ हवि उसकी तृप्ति कर | ९ 
भ [न न. 4 ^ न, सेव न्ध ् भ (^ 
श्रापङे दोनो च्राजाद्कित अरग्रोको-जिनकी सेवा आपने पृरातन कालसं स्वकृत 


@ अ म [^ भ न लिये ५ भ भ ू सुन 
कं हू--त्रापका जस्द्रपिं यदा ल त्तिक मर्य य रथकरा जाततर | न्दर सुक्कुट्‌ 


धारण करनेवाले ( दे इन्द्र ), आपके प्रिय अश्र आपको यहां ले आवे । अच्छी तर- 
मे निकाले हए इम सोमरसक्रा आप प्राशन कीजिये । २ 


यह्‌ दृध डाला हुश्रा कस्याएकारक सोमरस ससे अच्छा दोनेके कारण उसको 
सतुति करनेवाले उपासकोनि पको श्रपण किया है । दे सरल वतैनवाले इन्द्र, उसका 
प्रादयन कीजिये धनौर श्नेके मा्गोसे हमको धेुेधका ल।भ कर दीजिये । ३ 


र ~ भ | ध्रः 8 [+^ 

भवो धेनु प्रर पश्र रपण करके हमारी इच्छा पृणे कीजिये । उज्वल स- 
ग्पाते ष्यः की शुचा त्प नं 

देवार हमारी कीति वद्ादुये । सांख्यकी इच्छा रखनेवाले कुशिक कुलोत्पन्न मक्तोने 


यपि इन्द्रैः लिये यत प्रेमसे इस स्तोत्रको वनाया है । र 


"~ ~+ -~--- ~= ~~~ 





------- --*--- ~~~ 


१ यप्य सोस लप्र सरत्वान्‌ दृषभ. गत्य स्वादय परिवतु 
॥ ठु । उरुव्यचा. एभि, अने. पृण 
प्य तन्ब दाम आ च्या | ता) हवि, 


: त स्थ्द्‌ उसे ज रुनेञ्मि। ययो शटि प्रदिव अनु आव | 


९ 0 दोर ६ ह्‌ 
त «प्य सुरतर्य दारा पद| र्यत इ येयु । 


२ रषद पमे एयाना गोभि भिरि 
| ॥; १1 {माम्‌ सपार त 
८८.) एष्दःमा सम्प धिर । ऋजौपिन, सोमं पपिवान्‌ मः 


स (ष््। 


षे ८२९६२ [ सद्य ! दद 
य! चटरदता राधसा प्रव 9 
। स्वयव विप्र ऊुेकास मति 
< कमस मवेमिः 


| 


ङ ९५ श ४१९ ८६ "त्क ? 
५ 


८५ 


अए० ३ अध्या० र| ऋण्बेद्‌ [ प्रण्ड० ४ सू ५ ॥ 


पराक्रमकी प्राप्ति होनेके लिये हम वैभवशाली, पराक्रमी शओ्मौर सौख्यदायर 
इन्द्रको सोमरस अरण करके यहां बुलाएगे । भक्तोकी प्रार्थना सुननेवाले, उग्र, शञर- 
अंका नाश करनेवाले मौर धनको जीतके ले आआनेवाले इन्ट्रको दम हमारे सराग 
लिये युद्ध उपस्थित होतेही श्रामन्त्रण करेगे । ५ 


स्‌ क्त ५१. 


॥ ऋपि-विश्वामिच्र | देवता- इद्र ॥ 


भ [४ 


मानवोका पोषण करनेवाले, उदार, स्तुति करनेको योग्य, बृद्धिगत नेना 
्रनेक भक्तोने रक्तायै बुलाये हए, मृष्युसे मुक्त श्रौ हरेक र्न स्तुति पनेनाने बद्र 
पूजनम बड़े वदे स्तोत्र निम्न दो गये हे। १ 


प्रज्ञावान्‌.) सवको च्राश्रय देनेवाले, प्रवल, पराक्रमी, धन देनेवाजो, शवपे नग 
रोका नाश्च करनेवाले, विजयी, उद्कोको वन्धनसुक्त करनेवाले, अपने निवागम्थनाो 
रदनेवाले, शनरुप्ोका पराजय करनेवाले श्र स्वगैलाम करनेवाले टन्टरी द्योगर टमा 


~, 


भ [4 क भ न 
सव स्तात्र चारा तरफसं जात ह्‌ | # 


इन्द्र बैभवका भण्डार है । इसी कारण इन्द्रफे भक्तकी ( सर्वत्र ) प्ररयाति दानी 
हे । जिसमे पातकका अ्रंशभी नदी है पेसे स्तवनका इन्द्र स्वीकार करता टे राग भक्ता 
घरमे सन्तोप पाता है । इस लिये सव रत्रु्रोका पराभव करनेवाले द्र मगर दृश 
"लोका वध करनेवाले इन्द्रकी स्तुति कर । 


थ । 


५ आन्‌ भरे वाजसातौ मेधवानं नृतम दं यनं वेम । पृण्यन्तं) उप्र, तराथ ववर (रा 
संजितं समत्सु उतये । 

१ वृहती गिर चर्पणीदतं मघवानं उक्थ्य ५ वनं पृन्टरत अमर्नवं दिदि सरा वरम 
सन्यनूषत । 

र्मे गिर शन्तु शर्णव शाक्निनं नरं वाजमनि वृदं नि जलनुर प्रम सिका 1 | 
दद्र विश्नः उपयन्ति । 

३ वसो आद्रे जरिता पनम्यने । टट नेद स्तुम लप्स्यति । ति वित्त सदत 1 11५ 
सत्राणाटं जभिमातिदनं स्तुटि। 


1 


५.८६ 


अषएट° ३ अध्या २1 त्चेदः ॥ पण्ट० दै सृ० ५ (4 


जर्‌ पुरूपोमे च्राप सवसे श्रेष्ठ दोनेके कारण सक्तजनोने आअपका बहुत स्तुत्ि- 

न्तात्रोते चलन किया है । अनेक अद्यत छृत्योमे प्रवीण होनेवाला ईन्द्र अपना 
क ९ कः , भ च 

साममयं प्रकट करनेके लिये खाता है । उसको मेरा प्रणाम हं । पुरात्तन कालसे वह्‌ 


सच जगन्‌पर अकेला अधिकार चलाता ह 1 


उस अनेक परक्रम सानबोको दिख पडे दहै । उसकी कृपाके अनेक फल थ्वी 


भार्ण करती ट 1 यलोक, जौ पधी, जल, मानव ओर जङ्ग ये सव उसकेही सस्पत्तिकी 


रपा करत ह! ५ 


पल छोर ऊपर आरूढ होनेवाले हे इन्द्र, आपको हमेशा स्तुति रपण की 
जाना > ] जन्म स्व्तर्‌ कीजिये । श्राप नयी कृपा करनेवाले हमारे आप्र हूजयि । 
मारे उपर प्रम करनेवाले हे प्रकाशमान देव, अपने उपासको ऋायुकी दृ द्धि कीजिये! ६ 
मगन साथ श्नेवाले दे इन्र, जसा श्रापते शायीतके घरमे सोमका प्राशान 
या उम द्धि याभी सोमका प्रान कीजिये । हे शूर, आपकी च्रगुवाईको मान्य 


चर उत्क यक्त कर्नल्‌ वहान्‌ प्रूप चआापका ्ाश्रय करक रदत द्‌) ७ 


२ ~+ सन्य सृण्म ऊ कृतम चार स्वा याय उकं सा अर्चत पुर्माय सट्से ५ ते 


१,५८ ~र एम १. 


हस्व चुपस्व । नूतनस्य अवस आपि. कोधि) 


मामं पा} टेर 7 
9 म पाहि} टे घूर, तव प्रणात्ता तव शमेन्‌ आ 


अॐ० ३ अध्य।० रे] अवेद्‌ [ मण्ड ३ सु० ५१ 


दस छिथ, हे इद्र, अपन भित्र मरुति साथ हमारे सोमरसका पम्रममे स्व॑कार 


कीजिय । अनक भक्तासे बुखाय हुए हे टद्र, आपका जन्म हेती सथ देवोने वदे 
सद्ग्रासके लिये उपक तेय्यार्‌ किया । ८ 


ह मरमद्रण, जनच्रुका विना करनेमे इद्र आपको महाय देनेवालारै। दके 
देखकर ये उदार परुत्‌ > आनंदित दो गये | वृच्रका नाग करनेवाला इद्र शरपतने दिमि 
तेय्यार्‌ किये सोमरसका भक्तके खास यन्नमंडपमे प्राशन करे ९ 


वेमवोके अध्थेपति हे इ, आपके सामर्ध्यको शोभा देनेवाला सोमरम हमने 
तैथ्यार कररखा दें) दे स्तुतिग्रिय इर, उसका आप जस्स प्रान कीज । १० 


यह मामरम आपके मामध्यको शोभा देनेवाला द । उसमे अप्र अपना गुह 
डालियि । आपको समरस प्रिय होनैके कारण वह्‌ आपक्रो आनद देये । ११ 


भ 


वह्‌ आपका पट भरे हेड, उस स्तोत्रे वह्‌ आपके मस्तकरतक जा पुन । 
आपकी हमार उप्र कृपा टेनिक्रे यिये वह श्रापकरे भुजोपर्‌ चदे । ६ 


ककण ४ 


ट्र, स वावान सखिभि एस्द्धि स सनं सोपं टद नादि । पुण््रतं, जान लया वित दपा म 
,साय परमुपन्‌ । 
३ 


° मर्न एय अप्त्य अपि । दातिवारः इन्द्र अ वमन्द्न्‌ । नर्मि साक वृत्ताद्‌ द 
स्थस्य सन सोम पिपरतु। 

१० गवाना पन, यद्‌ अमु चाजना मुत द्वि) गिन, तु सस्य पिव । 

१२ न अस्यथ अखनत्‌ सतेनन्वनि यन्द) ममाम्नल्वा ममन ( 


[1 2 + --- 1 न क्र (र प! ट) र्ग त्र ् 


८4; ~ +; ४ 


म्य 


~ ८ 


+ 


अष्ट० ३ अध्या० ३ ब० १७११८ |] ऋश्रेद { पण्ड० ३ अनु° ७०५२ 
सूक्त ५२. 
॥ कऋपि-विश्वामिन्न । देवता-दर ॥ 


¢ [| न 9 ह कि 
धाना, करभ, नौर अपूपसे मिश्रित, शरोर स्तोत्राके साथ अपण ककय कु 
[+ 0) 
हमरे मोमरसका प्रभात होतेह स्वीकार कौजिथ । १ 


हे श्र, अच्छी तरसे तेय्यार कथि हुए इस पुरोडाशका-हनिके प्रन्नका-स्वीकार 
कर उसकी प्र्तसा कीलिधरे । ये हवि आपकी ओर जानेको सिद्ध हृष्‌ हे। २ 


हमरे पुरोडायका भक्षण कोजिये । जिस तरह कामी पुरुष स्त्रीक सेवाकी इच्छा 
करता है मी तरद्‌ हमारे स्तुतियोकी सेवा प्रहण कीजिये । ३ 


("8 प ¢ स्‌ 
पुरातन कारुसे प्रख्यात हुए हे इदरदेव, प्रा्तःकार्के यज्ञसमयपर हमारे पुरोडा- 
साव स्वीकार कीजिये । सचमुच आपका पराक्रम वड़ा है । न 


गडवडमे रहनेवाटा श्रौर वहुतदी उत्कडित होनेवाङा उपासक मध्यान्हकारके 
जिम यागसमयपर आपकी स्तुति करता दै उस समयपर हमारी धाना श्रौर पुरोडाश 
न्मन्ठे वनेगे पेमा कीलिये । ५ 

च्ननेक भक्तोसे स्तुति लेनेवाटे षे इन्द्र, सीसरे यागसमयपर पेण की हुदै हमारी 
धाना चचार पुरोटाशएका गोरबयुद्धिसे स्वाकार कीज्ि । हवि पेण करनेवाले हम भक्त 
गण आपकौ-जो ऋभु रौर वाजके साथ यहां श्राय है-स्तुतिरयोसि सेवा करेगे । ६ 





१६. प्रात्‌ धभानावन्त करम्मिणं अपृपवन्त उक्ििनं न जुषस्व । 


` ए, पच्य पुरोढादा ज्पस्व आ गुरस्व च । तुन्यु हव्यानि सिखते । 


२ एते च 


घस । वधयु योपगाइ्वचन गिर जोषयासे 


२ रर. पान मादर ए = ् 
रर 1 व्‌ पुगद९ [प्व 1 द्न्द्र, तेतं वट्न्‌ दि । 


५.4 दल रूदन्स्य धाना एयेटादा दर्‌ चारं इन्व ह्‌ क 
५, स्म इर्रष्। =^ {अर्ह 1 चन्‌ स्तोता जरिता त्यथः वृषा 
६ ८२८२ नन सदर न= षान उगत [व ८ 
श भ ^ ञ्ह पृरट् ममहस्व क्वे स्व 
र) इत एग ममदम्व । क्वे, प्रयस्वन्त" पीतिभि. शभु. 


९८, ८ ९ 


अष्ट अन्याः २ ब्‌ १८, १९ ) चहुग्नेद्‌ ( पृष्डु० ३ अनु° , म्‌° १३ 


पूपादेवके साथ प्राप्त हुए जपङे लिये हमने करभ निद्रकरियादै। आ पीते 
के खामी मौर पीले अघरेक्रि उपर आरूढ दहोनेवले दै  चापके लिमर हमने पध्राना 
सिद्ध की है । मरुतोके साथ यदा आकर आप च्पूपका भक्षण कीजिये हे चु. श्रा 
इस सोमरसका प्राशन कीजिये | त्रप ज्ञानमम्बन्न ओर वरत्रका वव करनेवालिदै। ७ 


= 


4 


यह्‌ देव शूरोमेश्रषठदहे 


| 
च भ 


उसको धाना ओर पुरोहा अपण कीञिधे। णन 


रोका विनाग करनेवाछे हे इन्द्रटेव, हरेक चनि उप्ती तरह आपको धाना षै पनी 
है । बह आपके हृदयमे सोमप्रा्नके लिये उन्छा उप्तन्न करे । ८ 
सूक्तं ५२ 


॥ कपि-विश्वाभित्र । देवता-दद्र) 


र, = ६ भ न ््‌ म ( शर न 
हे इद्र योर पवेत अपने रथम विराजमान होकर मनाहर शरीर शरु पुर्पाप्न 
प्राप्चि कर देतेवाटा वैभवे च्राद्रये। हे तेजस्वी दैवो, य्ञमे श्राप दविका भश्रण 
कजिये, स्तुतियेनि प्रर दूजिये ओौर हमार हवियोमे प्रसन्नता पाद्य । १ 
हे उदार देव, आपं रदिये । जाद्रय नही । अच्छी तरसे निचोडके स्या ष्टुभ 
सोमरस मै जापको च्य कंगा। है सामध्यवान्‌ इर, जमा पुत्र पिताफ़ वम 


पकडता ह उमी तग्ह मधुर स्नोत्रोका गायन करत करते म भविक व्र 
पकड गा। 


(# 


[१ 


४ 


[ 


= पप्रष्ठ ते करम्भ चक्रम । याम वायः । मष्ट सगण प्रय अदि। या, 11 
विद्वान मोम परिव । 

८ म्मे नपा वारनमाय वाना पुगोन्ाद्य तृय प्रति भरत । दन, विविद यद्या तु | +^, 
न त्वा सामव्रयाय वरधन्तु 1 

१ टन्द्राप्दना, ददता रवेन वामी स्वरा टय आ कदत द्वक, तनषु रादि 141 


~ ८71 


[1 


मदन्ता रमाभि ववधा। 
= मयवन सुन त्ष मापना | नु वः सनृरस्य सौमस्य मय, 


् 


क) 01: 
{ ८ [| { 


1 


ष्वा नना न नि ज्म 1 


९८५ द 
9 


अष्ट ३ अध्या ३ बर० १८२०] ऋग्ेद [ मण्डन ३ अनु° ४ ० ९५३ 


(क [4 [स $ = ७ ध्र क 
हे अध्व, अव ( देवोका } स्तवन करना उचित दिखता ह्‌। तू. मस्का स्यचादं 


क~ भ भ. € न 9 भ 
> । दरपन मान्य सोनेवाला स्तोत्र गाना चाहिय । यजस(नक दभांसनपर्‌ चा वट ] इद्रके 
३ 


१ 


[ष (~ *~ 
निच उक्ष स्तोत्र वनन चादहेय । 


हे उदार देवर मनुष्यकी भायोहा उसका घर हे । सनुप्यका बही विश्रातिका स्थान 


५ 


= «५ [प = न ् भ [ 
हम ज्िये आपके रथकर घोडे आपको वहां स जावे! जवर जव हम सोमरस तंथ्यार 


व (~ थ [१ भ _ न 
करेन उस समय अच्चि दृत होकर आपकी व्र दोडने ठका । ५; 


ह उदार ठे, जाप जाञ्ये च्रौर फिर आदये 1 दे प्रिय वधु, दौनो जगद्‌ श्रापके 
आगमन अव्यक्ता है । दोनो जगह आपका मत्य रथ गमन्‌ करताहै ओर दोनो 
जग जोरमे ब्द करनेवाला जापका अग्र ( रथसे ) मुक्त होता दे । ५ 

रे ट्र. सोमरमर प्रान कर घरको जाड्ये 1 आपके घरमे आपका गृहसोख्य- 
-गापकी युखील स्वी-ग्टती ह । जापका मव्य रथ वहां ठहरा इ श्रौर उसी जगहपर 
रापतरा जभ्र ( रसे ) मुच्छ होकर अच्छा उन्तजाम पाता है | ६ 


४ 


अषद्‌ अध्या^्दे व २० | ऋगवेद [[मण्ड० ३ अु° ४ पू० ५; 


भाज, अंभिरस, विसर्प, यृखेक्रके ये पुत्र, अमग्के य पगाक्ररणी निर जा 


यञ्लम [विस्त्रम्यं वमव अपण कर्‌ उसकी चायु वदति, 


यह उद्धार देव्‌ श्रपने यागी व्रत, अने भिन्नमभिन्नं सूप धारण दर्ता ठर 
यदि योग्य समय लदा तोर्भ मोमरमकरा प्रायन करनेवाला यद म्यति ववद 


दिनि तीन दके आता दै} उसक्रा आगमनभी चक निमिषे हो मफना है) ८ 


जव नष्ट पानीने मर गह थी, उम समय द्रेवोमि जन्म लनेवाद, देवोन प्रग्ण 
पाननव्राट अर सवर विश्वका श्वखकन करनेवदट विष्वमित्रने उसको रेखा । जत्र {1 
[+ [त 


मित्रने सृटाससे हवि अर्थ॑ण कगया उन समय दट्रन सव कुधिकवु्ोप्रल परपफि मनः 


ठ्मक्र दपर प्रेष उप्रन्न करिया । ॥ 


यतपापाणोते हंसक नाई अवाज कमे 1 यज्ञम सोमरस त्याग होति म्नात 
दरेवोका आनंदित करा। ह प्रज्ञाशील आर सव मानवमरष्िका अवलोकन र्ना 
कुशिक कपि, दवोके माथ्र मघुर मोामरसका प्राशन करे । 8 


८ 


+ ट्म गोजा अगिगम विरमा अमुरस्य पुत्रा दिव कारा वि.ापित्रायु मधान त्‌ त 
नये तानु प्र निरन्त । 
< सवा स्वा तन्वं परति माया दषयन तर्क्य बोगवीति । यदू नुधा जनाव १1 1 
चै 
ग्व प्राग सत्न तरि ता नगात्‌) 
^ क ~ # लै प = ् ^ [ग 11 
र न्ना दरवत नच मदद रथि ततद्‌ सितव -क्नितति कद्व १.4 43 
नु दन जद्िल्न स्रयष्यन 1 
० 1 व 41 74 ^ 
(3 2 
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टे फा, चलो । धनप्राप्र हानक लव युढासक श्श्र्का मुक्तं करा । 


पच, पश्चिमं शोर उत्तर लाम अपन जतन ग्ज्य उन सयक्रा इद्रन नञ [कयाह्‌। 


ह 


मर दसी कारण प्रभवे उपरके उत्तम प्रदेशमे उसके लिये यज्ञ चले ह्‌ । १९ 


(कको 


५ ५ (^ स | [8 [9 
मनन घ्ावाप्रयिवीओका चमार इटरका स्तवन क्रिया दै । उसालय वेश्वामत्रका 
भ्त भारत्‌ कुमे जन्म लतेवःले मुप्योका अवञ्य रक्षण करेया | १२ 


वज्रधारी के लिये यह स्तोत्र व्रिन्वापित्रोने किया है । वह हमको वैमवमाली 

पर | १२ 
ककट देयकी येर्य्यो जापक लिये च्या करती है ? वे सौसमे डालनेके लिये ना 

मदद देती है प्रमङ्गदका धन 


छीन लफ़र रमर ठे दीज्यि चौर दहे उदार ठेव, नेचाशखको हमि अधीन 
जिय) 


द्थद्रतीह, ना सम गप्र दवि तैयार करनेके लिये कुट 


१४ 


ससपरा नागकी धन्‌-जो जमदभ्रिते दी थी चोर जो अज्ञानका निना करने- 
वाली द-यर्भने लगी । वह सूर्यकी वन्या ह | जो देव बृद्धावस्था चौर म्यते सक्त दै 
ण्यी देवा कीर्ति उम वहा । ९५ 


3 
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प्राञचभी जात्तिके मनुप्योके पास जो धन दोगा वद्‌ उनके दाथमे छीन लेकर 
© ^ न तपसी [ष्व ् भ 
ससपरी हमको जद्दी ठेवे । यह्‌ सरसपरी-जो हमको पटस्तिजपदभिने द च-रेङ 


पधरह्‌ दिनपर हमारी व्ायुक्री व्रद्धि कर । १९ 
वेल खड रहे । गाडीकी धूर सजव्रून दा } उसकी टक्डीर्यो नदर । उसा भप 
न ज = न 


भ 


नदो । उद्र उकं खीखोक्रोन ट्र द्रवे । उक्र वह्‌ दुरूम्त ग्ल] ह्‌ रथः तेरे म्बी न 
प्र 


<| तृ हमक्राटख जा) १८ 
दे उद्र, आप हमरे गरीसम ओर हमार दरैटमे सामभ्य उतन्न कीजयि। हमार 
पत्रपुत्रो की आयु वदनिके छि आप उनकरोमी सामथ्े रीजिय } सचमुच सामथय 
दरनेवाटे आपी है । १८ 


आप खदिर नामक वरश्रम्‌ मजन्रूती उदत्न कीजियि । तिपा नामक वृधा 
वनाद हृड गाडमिभी आप मजवृती उत्यन्न कीजिये । ठे मजव्रत धूर, तमीं मजवृन 7 । 
टस रथरमे हमको न भिरनदे। ५ 


यह्‌ उत्तम वृश्च टमको न गिराव ग्रौर मको जम न टेनि देवे । ज्र १ 

[व [प ¢ | जवर 3 त = र [0 7 ् 

धरो गग नरह, जवतकः हमारी गाडी स्वडी हृ नर्हा) सरीर जवतक दमार्‌ ट 
नटी तवरततक टम सुरश्चित रटे । 


१६ पाञ्चजन्यासु द्ृष्पु अवि थ्व णम्य समप तृय अनल | या पटस्तिपरद 
प्या नव्य जायु दवाना । 
१३ गवौ स्थविरा भवता । अनौ व्य । द्यामा विवर्लि । यृग्मा विता । 
7नल्य ददता । सण्ष्रनि+, समि न सचम्व। 


~ {{ 
५ {५८ १। 


१८ द्र, न= तनु वद प्रहि! न अनद्य कट । जाग सकय नयनाय उण 4 1 । 


५ ( 4 144 
१९ गद्विन्स् नान सि व्ययन्ते । स्यन्दन याताया 4 0 9 ८ 
नरव {र यामाल न स दद जाप 1 
र ५ 
~ * >+ ¢ प ८५ 
प ~ ८ ~ £. 


*¶ ~ ४4 
४ 3 ~ 
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त उदार जर चर्‌ इद्र. अनेक प्रवर जस्लाख्ोसे आज हमारीं र्चा कौजिये। जा 
। [४ ७. (^~ ~~ [७ [भ भ ५ 
दोऽ मारा द्रषी हो उसको दीन स्थिति प्राप्रहो ओर हम्‌ जिसका द्रप करते ह चह 


८ 
मर्‌ जावर । ९५ 
परदार तरह बट्‌ जच्रओको ताप देता हे । शिम्य्रल पुष्पकी तरह्‌ वह्‌ शुजाकं 
टके टृक्डेक्स्ताहि। हे इद्र. ष्टे ओर सङ्ग पाने हुए वरतनकी तरद्‌ वह भत्रजका 
पाच सस्ता ३1 २२ 


ह मानवा, छोसोको चह नदौ ससञ्चता कि उनका प्रात करनेवारा कौन दहै 
ध्न लिय राजत माच्च पाद जनावर समच्कर वे उको ( घरमे ) रखते हे । 
तजा युत्त ह वह्‌ घोरी दमे जनवरोसे वरावरै नहीं करेगा च्रौर घोडके सामने 
भसे खडा नह करना। २३ 


सरा; एेसा भेद ( श्रपने 


“1 


ट ठ. ये भारतके वज, यह नतिदार ओर य 


ह्‌ 
सनमे ) द्विलब्रूल रस्ते नटी, अपने खात घोडेकी तरह वे 


दसरका घ।डकाभी अच्छा 
न्नाम रवत र आर धनुपकी डरीकी नाई उसकी रणमेदानपर दौड कराते है । २४ 


1 
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अनुवाक पाचवा ५. 


~~"? ९८ 
श्च ्त “४. 
# कऋपि-प्रनापति । देवता इन्ध ॥ 


यज्ञ मौर सुति करनेको योग्य हौनेवाले प्रे अभिदेवके केम यह्‌ सत्र अरफा 
किया है । यह्‌ अभ्नि घरके ओर युलोकके अनुचररोके साथ यदा आकर (मारी 
प्राधेना ) सुने । ? 


५ 


रेष्ठ शुलोक ओर प्रथिवीके लिये एक वड़ा स्तोत्र गाभों। हमरे मनकी 2 
जानकर आर उसकी तृप्ति करनेका उददेश्ञ रखकर वे सथैत्र सथ्यार करते ह । ( मनेगी) 
मेवा छेनेवालि देव ( दयात्ाप्रथिवीके ) स्तोत्रसे यज्नमें प्रसन्न होते है । २ 

टे दावापृ्वी, श्रापकी आज्ञा स्यदो । आपहमारा हिति करनेवाटी हो1ष 
अम्मिरिव, गुलोकः अर प्रथिवीकौ हमारा वंदन पटे | मै हवि श्रषेण करके उनका प्रन 
करतां मौर वरभवकी प्रातिकरचेनाहं। र 


हे सत्ययृण द्यावाप्र थिवी, पुगतन मस्यत्रत उपासकपर आपका कूपात्रसाद दुभा। 
न ^. ५ ५ [1 €^ ^~ निं म [५ न ् प 
हे प्रथिवी, शुर लागोके इपर आपकी कपा दरू उसी निय उन्दा्नि युद्ध आरि पवाक 


एत्यामे आपच्छ वन्दन किया । 1 


मामा 


अष ३ अध्या०रे ब र४रप, येद्‌  [ मण्ड० ३ अनु० ५ सु० ५ 


क्या सचयुच कोई जानठा है कि देवोके पास कोन साग जाताहे १) क्या वह 
माग किसीने वतलाया है ९ । केवल देवोके गुद चौर भ्रष्ठ छरस्योसे विदित दोनेवाले उनके 
निवासस्थानोक्रा जान लोगोको हुखा है । ५ 

मानवी सृष्टिका रवलोकन करनेवाला ज्ञानी पुरुप रसपारिपूरी श्नोर श्रानन्द्दायक 
नाबाएधिवीरयोका दशन ले सक्ता है । एकदी सामथय युक्त; अत एव एकी उदेशसे 
चलनेबाली यावाष्ाधेवीयोने पर्चियेक्रि घोसलेकी नाई अपनाश्नपना निवासध्थान अलग- 
प्रलग ठ्न्या दै | £ 

समानरूप दोनेसेद्‌ अलगश्रलग दोनेवाली ओर हमेशा जागृत रहनेवाली ये 
ववाप्रधिकी दूर प्रेमे अचल स्थानपर स्थिर हुड ओर परस्परकौ वहिन वनी । इसी 
निय लाय उनका नाम ( ्ादेरवुष्धस ) लेते हं । 


< 


चे चाञरापि्ी सव मानवोका पोपण करती हे । श्रेष्ठ देवोका पोषण करनेमे ये 
। द्टोमिसे एक चराचर वि्धका, तथा संचार करनेबाल सब प्रणि- 
याक्त ।र्‌ च्ाकानमे उडनेवाले सव पक्षियोका पालन करथा है । 4 
मेको जन्म देनेवाले श्रष्ठपेतापते हमारा पुरातन कालसे जो सम्बन्ध 

माया ह उनको भ जानता हू । सवक स्तुति लेनेवाने देव इसके सदायतासे 
न्मोर दूरच, मागपर जाकर वदां स्थिर हुए | 4 


~~~ 


१ 
~ 
~} 
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स दयावाप्रभिवी, यह्‌ स्तोत्र म गाता टू । उसको विश्धके -अयिपति भित्र श्मौर 
वर्णः रर्‌ तरुण, जञानवान. त्रार स्तव्ीय आ्रित्य सुने । उनका हृदय कोमल ;। 
्न्निदेव उनकी जिच्ाद्‌। 


~> 
॥) 


दे सावता देव, पके दाय सुवणंसमान है | आप सवकी प्रेरणा कस्ते ठे मार 
च्रापकी जिन्दा युदरर द । आप उदान करते करते यजमण्डपके पाम तीनदफे ति । 
प्राप देवोमि सन्मान पाञ्य श्र हमारे सव यलोकी साद्नता करने निय उपरि 
ट्जिय । ११ 

व्वा दैव-जिनके करत्य सदर हे, जिनके हाय मनोर, जो दन्छ्री गणये 
जगतका पालन करता ह आर जो सत्यम है-हमारी रक्ताके लिये जो कु यन्य न 
वद्‌ देवे । ह कभु्ो, प्रपा तवक साथ माप आदम रिय } च्ापके लिने रलपापाणोका 
काम चला रर उसी लिये आपन उम यञ्ञकीसिद्धीकीहे। ५२ 

सरन्वती चर्‌ यताहं ममन देव-जिनका रर निजलीका है, जिन्दन माते ५ ष 
दर. जिनका जन्म सत्न ह्राद मरौर जो ग्रलोकम रहनेवालि द-( माग स्नु ) गु 
द वेगवान देये, आप हमको वीर पुमपोकी श्रौर वैमवकी प्रापि दोने दीजिय। {११ 

मामार्य दर्पण करनाली दमागे प्राना शरर स्तुति यनेक यदनुत पराक्रम 
यरलवा दिग्णन पाम ता पर्ची द । विष्टुका~जिमका ( वित ) जन न 
वालो. पुरातन नथापि तरुण द्विणाभी नही गण मकली-सद्चार तलत प्िष्चीणि पदणता 
१५ 


६ ¡न्ह | 


अष अध्या० ३ व० २६.२७) रेद्‌ (गण्ड अु° ५ सू 


= 


५ 


सव सामथ्योति युक्त इट्रकेवते अपने भरर वलसे द्ावाप्रधिवीयोको व्याप्त किया । 


> 
न. श्प शच्रयोक चयोर साच करनव्राल, दत्र वघ करनेवाले ओर उर सानकाक 


ऋशपत्ति ह । आप हसक वहत पद्यु अपधण काज) १६५ 


१,९* 


[० भ ५ वा म, 
हे सत्यपर्‌ देवो, व्याप अपने कुडु्वियोका सोच करनेवाले मेरे मावाप हं । 
(पक प्रे चयोर पका नाम मङ्गल है । आपही सचमुच धन देनेवाले दं ¦ आप 
स 
ग्रविनाी है । दवि अण करतेवले उपासकोकी आप अच्छी तरह रश्वाकरते ह. {१६ 


ह बुद्धिय.ली देवो, आप सव उन्द्रमे दै । इसी लिये आपका नामी सज्गल 
६1 नेक भक्तोसे आमन्त्रण पनिवाज्े हे इद्रदेव, आप हमारे भित्र दै । शपते प्रिय 
कमुके साथ त्राकर दस स्तोत्रसे हमको वहुत बेभव अपण कीजिये | १७ 


अद्दित्ति, अयेमा आर वरुण वज्ञ करनेको योग्य हे । चरूणकी शआ्ान्नाका उल्ल 
धन कोई कर नटी सक्ता ! हे देवो, अनपत्यताका कल्ड- हमको न लगाडये ! हमको पु 
रर सतेति प्राप्रदो। 


१८ 

यह वेवोका दूत पेखा है करि जो बहुत जगद्पर भेजा जाता है ! वह्‌ हमको 
" निप्पाप ` करं । पृथिवी, बुलोक) सये, नक्षत्र श्चौर तिस्तीशे अन्तरिक्ष हमारी 
नत सुन | 


१९ 


2 





५१ 
(४ 
१४) 
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्रपनी जगदपग स्थिर हए पराक्रमी पर्म॑त हमारे दवियोते प्रसन्न दोक हमार 

स्वात्र सुन । आदित्य तौर आदिति हमारी स्तुति श्रयल करे चौर मन्त्‌ चि दहमते 
कल्याणकारक सख्य अपेगा कर्‌ | ५ 
. मारा साग हमा सुगम रह्‌ रार उसपर सवर प्रबन्ध स्रच्छी तरद्‌ लियाजाः 
दे दवा! अपने मधुरतासे मनर वृक्नोको परसपर कीलित) दे अशनि, आप मागः 
भाव्य द्ं। हमको तपने छपाछत्रके अन्दर र्चिये च्रौर हमारी हामिनपं 
दीजेय । त्रिपुल अनाजमे भरे हृष्‌ घर्का तथा (विपुल) वरेभनका उभ 


दमक मिल । ध 

अपरि, दवियोक्ा म्ण कौजिये। प्रकाित होकर मरो कीति ग 
कीजैय | द नि, युद्धम सव्र जुरेका पराजय कीजिये श्नौर स्मरैश्रा प्रमन्नः 
प्रकायिनत दरजिय । ४ 


शक्न (१८१. 
॥ षि-व्रिनामिन्र | दवता- इ ॥ 
प्रागे जव उपा प्रकात्नन हृदे उम समय धेनुद्रोके नित्रास स्वानमि प्रानाः 
नस्व उदित दघरा उनने देवो व्परालाको भूपरिन प्रिया । वट द्विना तरा 
रार वटी श्रञ्ना सच देवोके म्फ देता | 
परमपदस्य जिनके लान दहे प्ल हमार पुरातन पितर सरदि यरा हमागनाः 
न ण्ठ) यट श्विना च्य दानं। पृगतन निवासम्थरानाकः शखस्वर मागम गदेनप' 


दिव्य स्या(निनि ह । वह अकला मव दवाका स्फर देता द । 
क 
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- [ष्ये ष म~ [रि त्र हि 
मेरे मनो बहत जगह दौड रहै । इस यज्ञकममे म पुरान स्तात्रा 


व प्रकादान करताहू । रभि प्रञ्वालित होनके वाद आपन सव सत्ययं वलगं । यह्‌ 
अव्रिनाश्ी तत्त श्रेष्ठ हदानेसे दव्ाको यह श्र\ला स्फ़रातत उप्पन्न करता ह्‌ । द 


लवपर राव्य करेनवाले इस महाराजको हरेक जगह लोग ले जति दै | समिधोकी 
टच्छा रखकर यह्‌ भिन्न भिन्न जगह च्रपने (करूप) शाय्यां उपर श॒यनकरता है । ( 
मादा श्रोमेमे ) एक इस बत्सको खिलाली तो दुसरी उसका खुलानेका काम करता है यह 
( च्रविनास्ती तत्व ) श्रेष्ट होनेका कारण यह अकला देवोकरो स्पत उ'पन्न कर्ता ह । 


वह ( यव) अग्ले काषामंतो अप्र नये काठकं अनुरोधसं बढता ह । 
नये उत्पन्न हषे काणा वह्‌ प्रञ्वलीत होता है । कुमरी गभेवती होकर इसको जन्म 


¢ न 


व्तीटै । चद्‌ ( अबिनाज्ञी तत्र) श्रे होनेके कारण यही श्रकेला ठवोको स्फूर्ति 


उ पन्न करता ह । ९५ 

दे। माताओका यह्‌ शकेल! पुत्र थोडे आवकारमे दूरपर जाता है च्रौर निर्वेध 
मेचार करन लगता दै। भित्र न्रौर वरुणकी अजा यद्‌ है । यह अविनाशी तन्तव श्रेष्ठ 
हनिके कारण >ेवोक्ो स्पूं उत्पन्न करता हे । £ 


^ € 


यह तो माताश्रोमि प्रसूत हूवा यह्‌ हविदौयक ठेव यज्ञका सम्राट्‌ है । यह्‌ कभी 
५ ए न „क 3 9 (^ ष (4 [ 9९ 
िखरतवः गमन करता दे ओर कभी तलमेहौी विश्रांति लेता है । आनदपूरित 
रते।त्र गानेवात उपासकः श्रानदपरित स्तोर््ोह ( उसको ) श्रपण करते है । यह्‌ ८ ्रवि- 


सारी तत्व ) श्रेष्ठ होनके कारण यदी च्रकेला देवोको स्फातिं उत्पन्न करता है । ७ 





व = 
रेमे षामा पुत्रा वि पतयति । शमि सच्छ पूर्याणि दये 1 समिद्धे अग्नौ ऋतं इन्‌ वदेम ॥ 
ष गमान राजा एरद्रा विसूत । प्रयुत शयासु वना अनु शये 1 अन्या वत्स भरति भपरा माता 


६८1० । 


“ पलार सू णष् 1 अप्रा समुष्न्‌ । सय जातास तस्णीपु जत 1 अग्र्वाता उतर्वती सुवते ॥ 


ठ प्र षा दत्स प्रर्या त्‌श्य ल अदधन 1 
` ** णड दत्त पुर्तात्‌ शयु लधतु दधन च चरति। ता मित्रस्य वरुणस्य व्रतानि ॥ 


र <प्र चराते । घ्र क्षेति र्यवाच. रण्यानि प्र भरति ॥ 


६०१ 
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द करनत्राल शुर पुरुयक्र ममान उसका आगमन ममीप होतेह सत्र ज्मन्‌ 
विद्ध द्वियासे भगन लमा ! रसा समय प्रात्र हानेपर गर्य्योकतो घास मिलने 
लिव उसकी प्राना करना पडता द्व । यह अविनागी त्व श्र ड नौर वही "पेता 
सवर देवकि रफूति उस्पन्न करता है । ८ 

सकन घाटवला यहः प्रष्ठ दृत उनके समदम प्रवरेण करता दै सोर चपना ज्वाना- 
मय रूप प्रकट कर वदां सचार करतार | अनक रूप धारण कर वह हमरे दरेगना 
८1 यह्‌ अविनायी तत्व श्र हं ग्रौर्‌ वही केला मव देको स्कति उन्न कग्ना 1 

अपन प्यार अविनायी स्यलाक्रा रकरण करते सवका पालनघाटा बिध्णु पपन 
वस्म शष्ठ मागक्रा रक्षा करताह्‌ । उन सव्र मुवनेको ग्मि जानता | यह -प्रगिनामी 
तत्व श्र श्र वटी श्करेटा सव वरवोके पि उन्न कर्ताद्े। 29 

ठन ठनि व्रहिनास नाना रूप धारण करनका मामध्यये ह | उनमस ण उ 
वणवानी टं श्रा दुनगी काटी दे । उञ्ञल वीवाली स्यौर काली ये वेनाका नाता गहि 
नाका । यद श्विनामी तत्व्रष्ठषटै श्रौर यही अकेला देवको स्कति उण 
कर्नादट्र। {¦ 

जायो अंग उनकी वद्धिया ग्टतीटे वां वेदधेना श्रमूततुन्य टुग्न दष 
( विद्रा ) सन्तोष रथाप यत द्विनाम तत प्रष्ठ शौर यहा स्रहना दाप 


4 ५ 


रफमर्त उन्पन्न करता ट । 


का 


अ्‌;० ३ अध्या ३व० ३०,३१ ] क्वेदं [ पण्ड०रे अञु° ५ इ +^ 


एकक बत्सको चाटकर्‌ द्सरी रास्भने लगीं । कोन स्थलपर धेनुते अपना स्तन 

प्रकट किया अला १ । सल्यके दुग्धसे इलदिवीका पोषण हरा । यह्‌ अविना 
न) भ ^ ( 

तल प्रष्ठ चौर षह अकेला ेवोको स्फाति ठेता हे} ९१३ 


[ थी 
परिव अनेक रूप लेती है । 2ेढ वरसके अपने वत्सको वह चाटती थी । आर 
[1 [घ्‌ [4९ (3 # न्ध [॥ द ५९ [। [क 
वहां खडी थी । मे सुन दोनेके कारण सल्यके सेदिरमे सं संचार करता द्र । यह अविनाशी 

= 


भ [+ क क (र 
नतव प्र्र ह चौर बही केला ठेवोको स्पत ठेता दै । ९४ 
= ५ भ [१ रः [व क ० द (र 
उन नोनको सुदर स्थलमे रखा है 1 उनमेसे एक गुप्त रोर दूसरा प्रकट ह 1 
उनका माग यद्यपि एक है तथापि उह भिन्नभी दो गया है । यह्‌ अविनाशी तस्व श्रेष्ट 
टै र बही अकेला वेवोंको स्फ >रेता दै १५. 
[क न 
जिनको वर्स सरह 


५ 
शे, जो चमृतका दुग्ध देनेवाली दहै, जो निद्रित है, जिनका 
थ किसीनमी निकाल नहीं यौर जो ( हभेश्च ) तरुणाद्मे रहती 


व्रि क्र 


(५ भ. ^ न _ ६९ 
द एेसी धेवुए दुग्धकी 
। वद्‌ स्यरयिनाणी तस श्रेष्ठ दै "रौर वही अकेला ठेवोको स्फति ठेता दै १६ 


3 


९ 


५ 


ग्रयपि यद्‌ वेल पए गीक्तो देखकर डकारता दै तथपि वह अपना रेत दसरे 
५ [न ननि [+ [8 [> हे [*)। 9 ८ 

नाममहमे रस्ता है । राध्रिका वही पति है, वदी भग्‌ दै, वदी राजा है। यद अवि- 
नाक्षी नन्व ` ण्ट प्रोर ददी अकेला देवोको स्फ ठेता है) १७ 


(षष णम 


१३ खन्यस्या यत्त रिदती भिमाय 1 क्या भुवा घेन ऊध निदधे?) खा इका ऋतस्य पयस्ता 
९ दिन्यते ॥ 


[9 


५ पदा पुरुरूपा बपृषि चस्ते 1 त्यि ररेटाणा उष्वो तस्थौ । विद्वान्‌ ऋतस्य सञ्च वि चरा ॥ 


५५. एरर, रत निरिति पदे ववं \ तयो. न्यत्‌ ग्य, अर दि 
४ ग्य, अन्यत्‌ आविः} सा पथ्या सध्रीचीना 
`तदा + 


५ € (६ (ग; पट [८ #4 ८१. नव्या २ 
` ९" स्वा सद्रदुःधा मेन्या" नन्या यवतयः भेदेतीः येनवे आ घनयता ॥ 


२९ ५ इन्रोरदति ने स्त्यन्‌ यूथे रत" नि दधाति दि न्‌ 
त नृ दधा सपः 
ध यू स्थुप्रत। सेदि वान्‌ , भग, 


4 


(८ 
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दे मानवा, इस वीरक भाग्य उसनता उचछृष्र च्र्यरोका भाग्य प्रात्र हुता दै । उसनत 
वणन करना चाहिये । वह ब्रेवोक्रोभी विष्ठितं । उनके ग्थको देया मानभौ नोर 


रदत ह्‌ अरव उसको ल जतिह ) यह श्रविनायी न्प्र यर वली -भरैतः 
द्वाका म्फ्रतिदेता दह) ८ 


सथिता देवदी त्वषा द । वह्‌ सव तगहकरा रूप वारण करता द] उमने अनतः 
प्राणयाका उत्पन्न किया चरर उनका पोषण किया । चह विनाम तल शप्र 
वही शकला देवोक्तो स्प्र्ि देना द्‌) 2९ 

इन दोना वड़ेवडे गलका जोडुकर इन एकत्र क्रिया । 7 उमकेटी सम्पसिः। 
मर द द । जव यह श्चनक प्रकारा वमव कमाने लमा उमकी कौर्वि सान प्रगा 
ई ¡ चद्‌ श्विनायी तत प्रेषठद रौर वी अफला सव देवीकोम्फरति तरेता ५} २० 

( प्रलाक्रा ) कल्या करके उनमे मित्रता रसनेनाले सृपतिक ममान पष्न 
पोप कण्नवाला यह देव पृथिवोक्रि उव निवास करतादै | यद्रे मिय रानि दाण्न- 
चालेयेग्रार अयद } वह यपरिनाभी तलश्रेष्ठदे प्रौर वदी व्रकेला सा तताप 
स्ति दरनार २; 


१ 


न्रापावि रार उदक श्यापकरदी श्रानम हे । प्रमिवी स्रापकरा वभव्र धारण का 


ध्‌ 
~ 


ट । ल्म शापे मित्र सकर स्मापंद मवके मिभागी होने । यद प््रपिनासी चत 1) 
त छर वलय पत्या सव द्रवक स्फु दता द ५, 


॥ नतय ्रषककत तौमग अयाय सपाप) ३) 
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अध्यायं चवय. 
„ --~ र~ =-ˆ¬-> “ˆ ----~ 
सृक्त ५६. 
॥ चऋषि-्रजापति 1 देवता-विशवेदेवा ॥ 
प [^ ६ 
साभ वडा युक्तिमान्‌ पुरुष हो अगर कोर सूज्ञ सञ्जन ष्टो प्राचीन काटल 
अदराधित समे हये देषोके जो जो नियम ह उनका कोसी मलुष्य वाधा नक्ष कर 
1 1. ९. ६.० य [4 [43 
कता, चे सव वाते वगवर ध्यानमे राक्र द्यावापृथिवी किसीकामा दष नद्ध करत. 
अ 


[3 = य € ० [ 
पर्त बे अपने सिरकोभी कभी नीचे नही सुकाति सार अचल पर्व॑तभी अपने आप कमी 
नही भःक्ेमे १ 


निश्रर स्ट्कर छे छोकोका भार ईश्वर्‌ अकेला सहन करला हे. (अथात्‌ इ श 
वि ) सरदोद्धष्ट जो सनातन धमे उसमे समे ( ज्ञानरूप ) चेदु ( उसी इरी रच्छ 
नुमार ) आर्या है बडे वेगसे परिभ्रमण करनेवाली उपकी वे तीनो विशाल शक्ति भी 
( लोगोके ) अस्यत समीपवसीदी दे, कितु उनमेसे दीनां तो ग रदती हं आर केवर 
ससत दग्मोचर दती हे. क 


॥ 


यट जो अनत रूप धारण करनेदारा कामवषेक वीयेशाकी परमेश्वर है उसकी उजै- 

न्विना चीन प्रकारकी ओर उषके वक्ष प्यलभी तीनोही उसकी प्रजा सवत्र व्याप कर रही 
८ उसके प्रकाल्य खरूपभी तीनोरी प्रकारके-दोकर वह्‌ सवेशरेष्ठ॒ ( अखिर जगत्‌का ) 
न्‌ द. दही कामवपेक वीर श्चाश्वत ( उपाओं ) मे अपना तेजरूप वीये रख देता है. ३ 
वद्‌ सन्मागद्भैक भमु इन ( उपार्ज ) के सन्निधी प्रगट हु, ओर ( आदित्य 

य उकः रवरूप ह रसदान्ते वे आदित्योके मनोरम नामे।की उसने प्रसिद्धि कियी. उसके 
सामन अपदधबरीएं ( जाकाज्ञोदक ) चुप रही. च्मौर यदि उनके प्रवाह पिले अग 


च 


त्यय तवापि अन्तमे वे उसीका जाकर मिटा. 


६. 
षत 
1) 





४ 
न 
ण्९ य गाधिनः सान्या दा देवाना ता प्रथमा धृवाणि व्रता मिनन्ति) न चापि अट्रश् रोदसी 
` (निन्ये), र चापि ठत्थिदार पर्ता निनमे। ४ 
> एर (५८२ ) र्चरर्‌ षड भारान्‌ विभर्ति, ( सस्यालुक्तया ) वष्छठि छतं गाव उपा 
ध्य 1 1-षट ग्य स्ष्दा (कतय ) उपरा तासु ठ निहिते 
र 1 ट {> ५ ष्पा (श्य ) उपरा उन्ति। ताड दे गुध निहिते, एकाच दर्श । 
९ (पम्‌) दिः स्र दविपाल्स्य पभ यूथः उ च पुर्ध्‌ प्रज 
"२९ परर (पन हनम ( उर्या ) रेतेदा । 


6 


जवान्‌ अस्ति | स मादिन्‌वान्‌ 


९ सयदिन्म ₹तएव ) आदिः 


याना चानाम अदे । आपो 


अषए० २ अध्या० | कष्वेद्‌ [मण्ड० ३ श्रु० ' £ 


द र्सिघुओ । प्रतिभासंपन्न जनोके बसतिष्यान तनके नीगुने यनेन | भोग 
उप्त त्रिभुवनका उत्पन्नकतौ (जो परमेश्वर बही) हमरे सनातन धमंडलका राजापि. 
राज ह 1 इसलिये सत्यधमेप्रेय व आपेदिवी स्वरामिनीए जो तीन स्व्यागनाप्‌ ह वरे स्न. 
लोकमेसे सीनेभी चरिकाल आक्र हमारे यज्ञारषवमे मालकरिनीओके समान काम करन) 
ग्हती हे । 


ह जगप््रेरक सविवृदेव, अति स्प्ररणीयजोजोतेरे वरलामहेवेने परतिपिनि 
तीनो सभय यलोक्मेसे तू आकार हमे देताजा। हे माग्यद्रायकत चिरम्‌ लमक तेनै 
व तीर्नाभी प्रकारकी अभीष्ट सपत्ति हम प्रदान कर। अय सद्रद्रदायक, अग दीनार, 
हमाश ध्येय हमे मिल इउक्तवास्ते (वो दिञ्य संपत्ति) हमे अर्षण कर । ६ 


[ख (व ^~.€ नि भ ५ ^ 
वट जगसपेरक भगवान्‌ यलोकमेसे आविभूत होता हं । भिश्चफेजो अति उदा 
अधिरात मिन्रावरणा ( उन्हीके स्वम्पमे वह) प्रगट होता दहे | इसवास्ने दपदरेीव 
घाट व्ावाप्रधिवी टन्टानिमी ( म्म जगस्को ) स्रमैण करनके लिय जगन्यरेरक भगवान 


पाम (चनन्युस्प ) गत्रौ भिन्ना मार्गा द। ५ 


ध्रकादयभय, जतिप अनः ति दुन्ट्मज्ा मगव्रानफे क द तदानि आर 
उस मव घक्तिमान्‌ दृग्के वीर जा उदन्यन तजमे भगमगातिदवे भी तीन । द 
रमया मद्धमप्िय. छावयप्रद व च्रनिक्य हानि) उमवान्तवे गुदकपरन नानी 111 
४ 


न्य(कर हमारे उपानन।-नवम वरानमान र्ट । 
न 


गए ३ अभ्या? ४) नदग्ेद्‌ 4.4. 


रक्त ०9. 
1 ङषि-विध्रामिन्र 1 >तना-विरेरेव ॥ 


वोहीभी दवाच रखनेदारा न होनेके सवव मेश वुद्धिरूप धेल श्रश्छीदी इतस्ततः 
विचरत धी. परतु सत्‌ च्रसत्‌ की दरावर पसंदी करनेवष्टा जा ( परमेन्धर इद्र ) उसने 
उसको सार्मपर छयाया { उसीदम उतने ( अतःकरण ) ठृप्चिक। विपुर पवांस छडा । उस- 
समय इन्द्रे, श्च्चीने (ब ओर देवोन ) उसको प्रशसा कियी । १ 
मनोरधवषैक वीर ब सोदारहस्त इन्द्र व पूपा इन्दोने ( हमारे स्तवनसे ) प्रसन्न 
कर यलोक के श्क्षय्य विधिका दोहन किया । सेरे स्तवनसधुरतामे अखि देवोका 
रममाण त््रादहै,त्ते, हे दित्य निधयो, तुमारे उस सुखमय पदकी प्राप्ति सुभे 
हामी ठेमा कीलियेगः | द 
हमारी स्तवनवाणीप्‌ सानो आपममे अति निकण्वतीं आप्री है, व मनोरथपूरक 


सोरम जो परसश्र८ उनकी गक्ति अव प्रगट होगी रेमी उक्तट इच्छा उनको लगी 
ह्थी ६. देवक सन्पुख वे लीन होती है ओर इपवास्ते उनके शरीरम सूष्ष्मरूपसे वसे 
सान गच्छीकौमी 


1 उनका सहज प्रताता जता ह्‌, आर चड़ विलक्षण स्वरूप धारण करने 
पन्ने प्रात व धजुञ्ा ( फे समान ) जोरसे शव्द करती हुरईदी जातीं दै । 
रख पसि क्ष्टनरू पापण र्नाम वरावर भक्तपूचक प्र।पतसर्य जड हय 
र्व जरि रस सनारर रादस्राञ्माको प्रशसा रके मे उनको निसत्रण करतादह्ूह्‌ 
(पर्प दथ, ) जन्हाने अपने स्प्रहणीय बर सञुराजका वद्‌ खपण कये बवेये तेरी 
५।२> त ठरानाच उवालप्‌ देख केस सीधी उपर नभामृडलके प्रति जा रही है । 41 


५ 


1 
पाट दिर 


भ 
(कनि 
१1 


५. २ अर | श्गवेद्‌ | पण्ड २ म्‌० १ 


तेरी जा ज्त्रालारूप मधुरमापिणी जिन्दा ( मक््को ) श्र बुद्धिमत्ता देती परे उम 

नेर स्त्यापरक जिब्दाकी स्तुति देव्मडलीमे सर्वत्र होती ट । तस्मान्‌ अपने उम मनुर 
बाणीमे सवै परमपूज्य द्र्य वरिभूीओपर कृपा करने को यहां मेजक्रग उनते। निटनात 
गर उनमें हमारे मधुर से मरसका परान करवा । ^ 


दे भिदेव, तेरी क्रेपा पवेत परमे नीचे गिरते हये अजन प्रवादं ममान निन. 
लक ओर च्रभ्षय्य ह. वह्‌ हमारी उन्नति करे । हे डित्य तीषिके प्रभु, हे असरिननान- 
पत्र ठेव, तेरे जगन्कल्याणविपयक असामान्य पौर द्या्रनुद्धिका छाभतू दमे ( कणा- 
करके ) दे | ६ 
सृ क्त ५८. 
॥ -हपि विश्वापित्र । दैतना-अधिदेव ॥ 
सनातन परमन्ररकरा ( उपारूप ) धनु _ भक्ताका मनारथरूपा दुग यजन वु 
(कफर ) टेन दयावान्‌ गदरसौना पुत्र ( सूय ) साकाराम श्रमण करन लगना । 
जो भपन शुध गयपर श््ारूट्‌ हाफ स्रपना उञ्ग्वल प्रकाम प्राशवपर कटाता € एण र्मा 
उपा ग्नोत्रम सह्जर्मस)दम्यो य तर्द्म जागरन हण ट | { 


+ 


नद्यार रथः चाड व्र टटिमानश्म जेन ल्ण्ह व्र मनातन ब सन्म 1 भ 
प्रागग्र तुच (२ त्तु द ॥ टमृममय ( भृच ) प्राव्राप ना २५ ॥॥। ) | पु तपन] 
रतत म्बकः र्‌र्व । [नृग्र स््द्ि न ह = र्त प्रकार =।4जन,~ भवा ( 711) 
भी छपद्धे म्ननीक निय चयार ग्टती त | अन कूपणवच्धा नीच वु तमया कत, 
कर उनका नाण नता नुमे हम शग्ण च्या 2) त हमार ५1 गुलान्म ग 
णवा । 8 


यी 
ना 


० ३ अध्या०षट | कऋश्ेदं [ पण्ड० ३ ध० ५८ 


= = ५ 9 न 

अय जक्तिमान्‌ अन्वीयो, अपने एेठकर चलने बारे घोडे श्मौर बडे वेगसे मजेमे 

ध से राते आते हमारे सोमपाषाणाका 
चन बाला तु्लारा रथ इनकं साथ तुम ठादमायसे राते आति हमारे सोम 

9. [ध [न [^ 4 ५ ~, =, न 

यद गभार्‌ ध्वनि सुनो । हे अश्चिदेवो, भक्तजन प्राणसकय्मे रहते है तव ठम उनक 

नाहाव्याथे अत्त सत्वर गौडकर ते हो । रेने पुरातन ऋषि जिनका कथनं 


वरन धरेव क्यातुमही हो? २ 
[र्‌ न | भ न ि 
ता अच छृषचा जरा इधर ध्यान दो, चनौर अपने चपल अश्रोतो जोतकर हमि 

^ ५ भ (क क > 7 {> 

त गमन कथ । है अश्रीेवो, सव जगत्‌ तुमके। वुला रहा हं। ये दुग्धामिभ्रित 

कष 


नधुर रन हुनारे लवि तेवार हे । ओर ( हमारी अपेक्षा प्रेष्ठ होकरभी ) जो हमारे साथ 
मित्रमत्रने रहते है पेम कल्विजोने, उपाकालकी प्रभा दिखने कगतेही, बे मधुर रस 
नमग पअरपण कथि हे । ट 


रो भ म भ 


वकम जा यह्‌ गभीर स्तुततिषोप चरू रहाष्ैवो तुमारे 
९. न ५ [द [8 

1» मागम सक्डो रजे हो, तौ भी उनको आक्रमण 

१९। [४ भिभूतिओको योग्य रेते मागत इस भूलोक मे आवो! ह 


^ ५.५ 


पराक बारा. ये मदुर रस मरित चपक ठमारीदी नाड रक्चे है । ५ 


भ 


~ 


(मारा चमंशर यदौ) तुमारा पुरातन गृ दै । तुनासा प्रेम मेगल होता है । 
[नको हि £ 
<य दर पना साभध्यरूपी धन जनक मे रक्ला 
। । , पना लायी धन जन्हुकरोत्पन्न पुरूषो २२८ दे। तो, तुमारा 
5४ रोभवारपः प्रेम पुनः नया करे अव म ठम समान एकत्र वैठकर सोमप्ाशन+ 
& 


न 
१ 


अष्ठ० ३ अध्था० | श्रग्वेह्‌ [ भण्ड० ३ म्‌० ५८ 


तेरी जो अ्त्रालारूप मधरुरभापिणी निन्दा ( भक्तको ) प्रष्ठ बुद्धिमत्ता देती वरै उम 
तेरे सक्ठ्यापक जिव्टाकी स्तुति देवमडलीमे सर्वत्र होती दै । तस्मान्‌ अपने इस मधुर 
बाणीसे सवे परमपूज्य द्व्य विभूतीओपर कृपा करने को यद भेजकर उनको व्रिठलाव 


र उनसे हमारे मधुर सेमरसका पान करवा | ५ 

दे अभिदेव, तेरी कषा पवैत परसे नीचे गिरते हुये अजव प्रवाहफे समान निग्क- 

लक ओर च्रक्नय्प है. वह्‌ हमारी उन्नति करे! दे दिव्य निषि प्रमु, हे असिलत्ान- 

संपन्न देव, तेरे जगण्कल्याणविपयक असामान्य मौर दया्रबुद्धिका छाम त्‌ू हमे ( कृषा- 

करके )ठे। ६ 
म्न क्छ ५८. 


॥ ऋषि-त्रिश्वाभित्र । देवता-अधिदेव ॥ 


^ 


सनातन परमे्रकौ ( उपारूप ) धेनु भक्तको मनोरथरूषी दुग्य यशेन दूत 

ह ( फिर ) इस दयावान्‌ रोदसीचा पुत्र ( सूये ) आकाशम भ्रमण करने लगता र| 
जो अपने शुभ्र रथपर च्रारूढ होके अपना उञभ्बल प्रकाञ प्रूध्विपर केठावी ह णमे ईम 
उपाक स्तो्रमे महजहीमे`>ेखो ये अश्चिदिव जागृत हए हे । { 
वुद्यारे रथका घाड वड ठटप्राटमे जति हर्‌ ह्‌ व सनातन व सत्य ण्न धप 
मागंसेटी वुभको यहा लते दं । उससमय ( भक्ति ) मावाप जो आप निमतरहम 
स्तुतिका स्वीकार करनक्र लिय सिद्ध दोतेदटे उती प्रकार कतरिजनकीं मवा ( वु ) 
वु दमस 65 द 

करफे उसका नाश कणे । तुमे हम शसणश्रयो द, ते हमरि > मूलो. स। 
वो । ५ 


भी आपके स्तुतीके लिये तैयार रहती ह । श्रत करृपणव्वकी मीच बु 
त 


५ यःते मघुमत्ती सुमेवाच जिह्वा, सादे अत्रे उद्वां देवेषु उच्यत तया विथ्रान्‌. यत्राम्‌ 
भवसे भासादय, मधुनि च प्रायय। 

६ दे देन अत्रे, पर्वतस्य चित्रा धासेव असथन्ती, सान पापथत्‌ | हे वमो जातवदः ता तेद 
जन्यां समत्िप प्रमत्तम्‌ न रास्व) 

१ प्रननस्य धनु काम्यं दुदाना ( भवनि, प्राया पत्र (मूर्यं ) जत चरति (या वुल 
दाननिप्‌ खावारति, अप्या उपम स्तोम अधना अनाग । 

२ वां युयुक्‌ '्ट्नेनैव वा वदन्वि युवा पितगत्रिये ( अत कवाना) मेवा (स्तीनु+ या भवा । 
दिपमे मनापा सम्मत वितरेया । युवं पे चटम, सकफ आयातम्‌ । 


£ ८ ८ 


० २ अध्या | कटःपेद [ पण्ट० ३ सु०५८ 


[९ भ भ भ भ र क भ ४ 
अय जक्तिमान्‌ अन्वीय, अपने देठकर चलने बारे घोडे शमर बडे वेगसे मजेमे 
& ध से श्राति आते हमारे सोमपाषाणाका 
चन बाला तुद्वारा रधं इनके साथ तुम ठारमास्से श्राते आते हमारे 

[गह ^~ ५ भ [अक्क ५ भ ५, =, तव म उत्तके 

पह गभार ध्वनि सुनो 1 हे अश्चिदेवो, भक्तजन प्राणसकयमे रहते है त तु 
नात्तत्याथं त्यत सत्र व्रौडकर अति हो । एेसे पुरातन ऋषि जिनका कथन 
क्तप्र बेक्यातुमहीहो? ३ 
= ५ ् ५ द, ० ५ 
ता मतन कृपया जरा इधर ध्यान ठो, जर अपने चपल शश्रोको जोतकर हमारे 

^ वि = भ द नै भ [> ‰९ 
प्रान च्ागमनक्यो। हे अश्वादवा; सव्र जगत्‌ तुमका वला र्हा दह्‌) य दुग्धासोत्रत 
न (य (२ स, [९ ५, ् भ 

मधुर रन तुमरे ल्यि तेयार हे । ओर ( हमारी अप्रेक्षा श्रेष्ठ होकरभी ) जो हमारे साय 
भितरभावने रहते है पेम ऋत्विजोने. उऽपाकालकी प्रभा देखे रुगतेही, वे मधुर रस 
तुमा अपणक्रियिह्‌। ट 


सवलोकोमे जो वद्‌ गभीर स्तुतिघोप चर रहा है नो तुमारे 
निर ९. ५ ५ [३ [> 
1? मागम सेकडो रजक हो, तौ भी उनको आक्रमण 
शरक तुना लरीन्व दिव्य पिभूतिओको योग्य रेस मार्गते इस भूढोक मे आबेो। है 
` 9 मुर रस भरिति चपक तुमारीदौ नांई रक्ते है । ५ 
(स्माया चन्दर बही) तुमारा परान मर्‌ है | ठनारा भेम मेवलपरद होता है । 
<य दौर नद ध्ये परूपौ जन्हकटे 1 ने ल्वा % 
8 भ स, व चन जन्हुकलासपन्न पुरुषोमे रक्ला दै | तो, तुमारा 
प युथदरारक् पेम पुनः नवा करके अव ह्म तुभ समान एकत्र त्रैठकर सोमप्रारान 


~ न 
5) [र्ट्‌ ५ [न्‌ हद ॥ ६ 


ना 


56 र अच्दार ¢ | धाम्वेद्‌ | पष्ट्० < भू ५९ 


ह चातुयवलमडित अग्रीदेवो, तुम वायुके साथ “८ नियुत्‌ ” नामके चाग 
प्रोडाको जोतकर सप्रेमांतःकरण च्यावो } दे अश्रस्य तादण्ययाटी द्वा, हे उन्म, 
ठम सत्यस्वरूपं हा । तुमक्रो किरसीसभी अपक्रार होना क्य नदी । तुम हे। 
तथापि हमारा कलदी तंयार क्रिया हआ यह सोमरस प्रहरण करो । ७ 

अश्वाद्वां) ( भक्ताकं ) स्तुतीके साथदही जो वडे इष्यते आगे वदतीहि मी यह 
अनेकविध अखंड उससुक भक्ति उसने तुमको चायो तरफ घेर छिया ह} सत्यमेमे निकला 
दृश्रा तुमारा रथ सोमपापाणोका गभीर घोप्र सुनकर दौडतेहौी निकल पठतादह, त्रौर 
आकार व प्राधिवी इनकी एक श्षणमे परिक्रमा करके भक्तोक्र तफ जाता है । ८ 

अश्वीव, तुमारी नाड पीसा हभ; यह्‌ सोमस्स अति मीठा वना है । उसवान्न, 
उमे ग्रहण करनेको हमारे यज्ञम॑र्दीसमे श्रातो । तुमारा रथ प्रतिश्चण चाहे वेसे सकडाल्प 
धारण करता है, तो सोमरस अर्षण करनेवाले भक्तके सोमरस रूप उचछृष्ट कृतीमे प्रपि 
वहो गीघ्रतासे दोड आता दहै। ९ 
सत्रक्त ५९. 
॥ कऋपि- विश्वामित्र । दवता-मितर॥ 

मित्र ( द्रग्गोचर ्टोतेही ) अपने मुख्वद्रारा आज्ञा करक सेवे टाकाक्रा च्परन श्रय 
उश्योगमे लगत दता हं । मित्रनही यह प्रथिवी अ।र यह्‌ आका पकड रक्य ६। 
तमिप मात्र न टगा, यह्‌ मित्र सः छोकोकं उपर पमपनीं दृष्टि णक रमान चारा आ 

खी रण्वता ह्‌, तों उम भिच्रूप देवको तुम घृतयुक्तं द्वि अपण करा। । 


सुद, अधिना, वावुना नियुद्ध ननोपमा (आयातम्‌ ), दै युवाना नासया अन्ना तुक 


^~ 


सृदान्‌ जुषाणा युवाम्‌ तिरो अन्टथम्‌ सःमम पिव्रनम्‌ } 


८ टे अधना, गौभिरनमाना अमृध्राः पुल्चीद्प वापरिदयु । वाद क्रूलता रथ अर्दितः 


याया पृथिवी सद्य परि याति) 


९ दे अध्िना, बुवाट्‌ ओम मुपृत्तम, तं पातम दुरोणे आगतम । रथ द वा भार व 1. 


सृतवत निष्टतम आगमि ( मवि )1 


(- ~ ध 7 ^+ 
न्त्र दरवान नान्‌ यातयानि, मित्र प्रथिवी उतवा दाग । मित्र अरनिनिषः ए४, + 


~+ 


१ 


चद, तट 


१ 


मटर बुत्वन्‌ दत्तं उदरात | 


९५ 


4 


अ;० ३ अध्य[० ४ ] अर्दः ॥ पण्ड० २ ख° ५.९ 


हे मित्र, हदे आदित्य, जा भक्तं तेरे ्राल्लावुसार ( सन्मागसं ) उतोव रखकर 
लता रता हे वह भाविक सन॒ष्य सुखी रहे. चू उसका सरष्ण करन खगा वह्‌ 
भी भारा नदी जाता, नतो जीता जति, भर पाप या दुःख उस्कं षास 
सपक्षं करतेकी तो चात्तही क्या? परतु दसरेभी बद्‌ उसे बधा नहौीकर 


२ 


# 


नि 


रित्रकरट कुभरादधत्रफे भोतर हमरहपेाहो) ३ 
यह्‌ नमसकरणीय अर सुखकर मित्र जगतका राजा, तथा प्रचधकत्ता आर महा 

दन्न्‌ प्रमु पपाद प्रनट हुश्ना है, तो उस वज्ताहै आदित्यके कृपाछनके सतर, उसफे 
य चाजन्यक् ( 


साह्य 
साजन्यकत ( द्ायाक् ) खर्‌ , हस रह्‌ एसादहा) 1 


भ्रष्ठ हे! उसे प्रणाम करके उसकी उपासना करना यदह उनित 
ज धघोमे प्रवृत्त करता दै, जोर स्तोवमैको अच्युत्तम सुखमे 
कितनी वणन केह तयापि छर दी होती हं । इसवास्ते, एेसे 


६. 
च, 
यक 


८५ 
सो पराभनाच्राका च्राधार्‌ द पेसे इम प्रकाशरूप मित्रदेवका प्रसाद 
स प्रात्र कर दनेवाला ह्‌! रार उसके दिव्य कतिक वैभव तो इतना अद्‌ भुक्त 
शै 
चसे 


र ऽर प्रसत्याति अत्यतं टो गयी है । 


( 
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जिसकी कीतिं सर्वत्र गाजर्दीहे, देसे उस्र मित्रन पने य्नोवलमे अकराय 
ज भ, * ल~ = ् ह [न १ अभत (न 
मडख्कोमी वहत संकुचित कर डाखा हं, श्रौर उसके क्तिनि प्रण्वीकाभी मवं तरहमे 
हत गै कर छोड ८ 
जो अपने महासामध्यैका उपयोग भक्तसंरश्षणमेी करता रहता है, पमे इम 
भिघ्देवके श्राक्तामें पांचभी मानवजातिए्‌ रहतां हे शौर सव देवोका पोपण्मी वही 
करता है ८ 
सोमरसमेसे दभोग्र काद कर ( निःसीम भक्तियुक्त ) सोमरस अर्ण कम्ने हर 
मक्तोके प्रतिदी वह सव देवे श्मौर मानवो के बीचमे इस प्रकार मनेस्साहवेताहं ॐ 
न [५ [र ५ [4 म भ 
जिसके हारा सवे पुण्यकारक सत्कम अपने हदाथसे सहजही वन पड ९ 
स्च्छ ८ 
] कऋपि- विश्वामित्र } देवता~क्रमु 1 
४९ म ^ (3) ५ भ [१ [न [॥ 
दे शुरो यदासी स्थान पर-अद्युत्पुक एेसे के भक्त जनेनि पने सद्राव्सन्य 
लानसे तुमारेसाथमे एेसा कुछ विलक्षण दैवी वंवुव्छसंवंध संपादन शिया ट के उनम 
उस अप्रतिम चातुयंयोगसे-भय सुधनाय, तुमा अयत उत्साहमरित चौर तेतर 


¢ 


9 ~ 


प्राप्न होकर देवाकरे साथ तुमकामी विभागे भि गया. 





७य. सप्रथाः मिन महिना द्विवं अमि वभूव, श्रवोभि चष्यथिर्वी आनि बभुव) 


अष्ट \अध्या० ४ स्ण्वेद्‌ [ष्टण ३ सु. ६० 


जिम अदभुत क्तिसे तुमने अलग जलग चमस ( पात्र ) निमोण किये, जिस 
श 
यु्टिचातु्॑से तुमने केवर चसड। लर उपसं जीदी घेनु बनवाग्री, जिस स्पथ्यक 


यट केवट सकत्प सात्रस ठुस्‌ अच्च निमाण फेय उसो अपन कठृत्व यागद्वाय ह 
शुद्धा, तुमच्या देवत्व प्राप्न ह्ा्ह २ 


( मुक योग्यता इतनी हो गथो के, ) बे मानव हकर भा साक्षात्‌ इन्द्रक 
प्रमपाञ् चन गये कारण, उन्हेने सक माचरणदही किया. वे सुघन्वाक्रं पुत्रे पुण्यश्च य 


न्दे उनक्रे तक्कमौचरणत शोर उनके अजव्र छ्य व्यापक सामथ्य प्राप्त हीकरच 
अमर ह्यु 


[, 


सोमरस पीमकर सिद्ध रेतिदी तम इद्रके साथ उसी रथमे वेठकर ( भक्त 
प्रती ) जव श्रते हो, तवर च्रथत्‌ तुमारे इछानरूप तुम दिव्य वैभवसे शोभित होते दो 
जय मगवद्क्त ऋमुच्मो सुधन्वापुत्रो, किसका कितनामी पुण्य व प्रताप हो, तुमारे सुत 
च तुमरे पराम इनकी चगचरी बो कवीभी करने न पायेगा. र 


रे भगवान्‌ इन्द्र, सष्ववरयुक्त ऋथुओको साथ खाकर पात्रस्थितत यह्‌ वलवधेक 
समरस त्‌. दानो दाथोसे ( पात्र सुखको छयाकर ) प्राञ्चन कर. हमने सत्य प्रेमसे तुस 
तल घ त ह [२ भ ष्‌ [> देट्ये € न्व [स (न्कार्य [ब्‌ [. 
दार च समया रुं तो, हे दिव्यश्वयदायक, सुधन्व।के करूर पुत्रोके सदिति त्‌ हवि 
त्पपण वरन्यर भक्तोके घर आय हपभरित हो ५ 








~~~ 


1 


> यास शचीःभे चमसा सर्बिषन, यया पेय ना चर्ण मरि यन द्रं 


व £ मनसा नरत- 
६८, प्म ^ ग्वे द्‌वेत्वं सुमोनय । 


[ति 1 (न ङ नः 18 [> ष्व ष्‌ 
शति (चनव ` क्तमर द्दस्य सद्य समानणु पत नेजग्न दूयन्ते ।म। यय्‌ 
रय ' प गादपत न अयन, च एरिरे । 


अर ३ यध्या० ७] दरः [ एष्डः २ सृ० ६१ 


शन्न भु ^, नै, न्‌ न 
दे इन्द्रःत्‌ ऋमु्ाक्ास्वामीदहै,तू सव्वाढय्र है, दे सकख्जनभ्तुत भगवान्‌ 
= 


~> 


> 


तू अपने दिव्य शक्तीसद्‌ यहां याय इस सोमसेवनोच्सवमे सोमप्राशनने आनष्रित हो. ये 
खा त ५ 4 ल. न क [> [रक 8 1) 
आकाश स्थत दिठ्म भवन तेरेहीं नियमसे वद्ध हुड दे देवकि ओर हम मान्नो वधन 


नियमभी निसर्गतः तेरी आजानुरूप चटरहे दै. 9 
दे इद्र, साधिक कमुच्योसहित प्रसन्न हो ओर स्तोदजनेकरे भाननीय स्त्र 


सुशोभित कर यहां आ, अव्यतोत्सुक हमारे सेकडो मनोदयोनि तेरी धिनति जरियी दह 

उसवास्ते, अनत व्रिद्यानिषुणतू ईन दीन जनोके टियि यज्ञसमारभके प्रति ( कृपया) 

गमन कर ७ 
सक्त ६१ 


1] कधि -प्रिश्राभिच्र । दवना-िदपरेैव ॥ 


दे उपा, तू सत्वनेही लत्ववटयुक्त हयी दै, नू. महालान टे, तो, अय उद्‌र्रीटा, 
गे स्तोध्रजनका यह्‌ स्तोत्र तू मान्य करल. हे रेवि तू पुरातन होकरभी। यौवनयुक्त द, टे 
सक्रछजनप्रिय ठेवता, कतिजनो की तु प्रतिमा दश्ररीय श्माज्ञानुषटप उदित ठोती रहती 
ह. { 
दे उपा देवि, तू अमरष्टै, परंतु तेरे स्थ कोतेमौ परमास्दाददायक्‌ है, तं। 
भक्तेको सत्यार्थपृरण पर॑च अतिरसयुक्त कउनोकी स्फा्ि देय अपनी प्रभासे यद भूख 
प्रकादामान कर. तेरे अश्व सुप्रत्र चलने वले च्रौर मदान्‌ श्मोजस्वीदहं वें सुवण समान 


अविनाशी अरंगकांतियुक्त तेरे ताइ ( क्षितिजोपरी) वर ट आय. ४ 
तु 


नुमान्‌ वाजवान च, दे पुश्ुल इद न अध्मिन्‌ सवरत द्या मन्स्व) टमण्नि सग 


४4 4 
1 नः € ~. _ ५ 
तुरग यमिरि, नवात मनुव च वना तव धमभि ( वनन्ते)। 
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धि ० [१ ^ भ ५ 
उपा, तू सकल भुषनोके सन्धुख तैयार हो खडी रहती है उस समय एला 
० व ^ च [4 भ ध्य 
दागती है के मानो चमरत्वकी क्या पताका उड रही है. एकी उदेशपर ध्यान रख- 
करतु पुन पुन च्ातीदै, तौ, श्रय अपू लावण्यसंपन्न देमि रथचक्रके समान तू 


दे 
न 


्रपना ध्यानभी उधर्टी दे। ३ 


देसयो, यह्‌ च्रौदायैशालिनी, सूयेरमणी, उगदिवी एकाद शुभ्र रख तमान अपना 
प्र्रसस्तोत्र नीचे छोड दे रदी है । इस रीतीसि यह भाग्यशालिनी, अदूमुतचरित्री उपा 
न्यप्रकापको प्रयद कर युलोक-सीमासे लेकर इस प्रथिवीतक एकसर्यखी व्याप 
र्हादं। + 

( हे स्तोचृजने। ) तुमारे लिये प्रकट हुयी प्रकाशमान्‌ उपादेवीको प्रणाम कर उसे 
र चिन्तप्ररित स्तोत्र सम्षण क्यो । मधुर प्रम) यह्‌ खानही दहै, ओर उपर आकरा 
यमे उमने श्प तेजङा खजाना धरा रख ( प्रष्टीपरभी ) इस तेजस्वी व मनोरम 
पाम -यपरना तेज लकलकायमान क्रिया द| ५ 


२. 


सः ध ९ (^. [^ ९ 
यट सत्यधर्माभ्रय उषा ( कवि्रोके ) द्कगायनोने च्राकाशमे जागृत हो वद्‌ 
4 भै 7 ९ भ ¢ क ॥ (~ ^ 
पिव्थनयसपन्न देवी कितिजोपरी च्रतरालमे पित्रविचित्र प्रकाशसे भरी है) अतः हे 
8. 
त्त) उम प्रर्लनान्‌ उपने अति अते अपना सङक्छृष्ट ' द्रविण ” नामक सामगान 


यगः सृनान। चाहिय भम प्राथेना करनेके क्लि तृभी उधरही जाता रहता है । ६ 





ˆ~ ~~ 


२ उ्प म्न नन्नानि प्रतीचा अमृतस्य "त (इव) त्वम्‌ त्टर 
॥ त॒ (इव) त्वम्‌ ऊध्व तिष्टसि , द्‌ न्यास य 
+ ९९। ण्ण प्द्बृ स्पा पद्या पडप्स्वे | । क 


र ए रा प्ठनररर पत्ता उमा स्यम अव चिन्वतं 
५ अव ।चन्रतोव उव्‌ याति सुमगा सुदंस न्ती 
२ ` +" ६, पए. ¡ द उ पए्ष्ये। ५ ५. 


९ " "२; इ रध, रेदना ना ररम चिद 
° "८ 1 चाना जचन्नम्‌ खा अस्यात्‌ | हे 
वा अभ्रे, अतः आयतौ 
५ ५ ° जतः आयत्त 
- ए म्बू { षषः रण्ड ) ¡नई्सणः एषि । भर 
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2 


उपाके समागमके लिय उच्छुक दते हुए सूथेनेभी उप्र चिरतन अककराणके तले 
( क्षितिजके उपर ) अतरालम प्रवे किया. तोम भित्र आर वरण ( उश्रर) 
प्रत्ये शक्ति जो यह्‌ चैद्रवन्‌ रसणीय उपा उन उषपाने अपना फिरणजाल अभीतफ 


वैसा कैला र्ख्ला दै । 


< 


सक्छ २२. 
॥ कऋपि-विथ्वाभित्र । देवताड ॥ 
जो पने च्भिमानके जोरमे चक्र लेतेलेते (श्रुपरजा ) दरू पडतेद्वे च 
तुमरे श्रख,जो अपने तई तुभारा दास कहलात्ता ह रेपे भक्तफे गरीरपर, तमार दायम्‌ 
कभी नही फफ़े जति, (रेखा तमाया वचनप्रमाणदहं । तो उसलिथ ) दहं उन्द्रावरणाः 
‹ तुम च्पने मक्तेके। धवल की्तिका लाभकर देतो यद्‌ ज तुमारा लकरात्तर 
लौकिक हे वह श्माजदी कदा गया १ 
यह्‌ में तुमारा भक्त तुमादा सेवा छरव्यतत एक नषछठताक्ते करनहररा द्र । मुभे 
( दिव्य) धनके प्र्चिकी बड़ी इच्छा दै, वह्‌ तुमसे प्रण हा इसवास्ते म सतत तुग्‌ 
प्रार्थना करता स्टना ह । अय इन्द्रावण, तुम भक्तवत्सल होः तो) बुलक अर 
मरुप्रणक तुमारे समे परित्रारके साव ( इधर च्म स्मर ) मे< प्राथेनाका तफ कषय 


श््रचघधनत्‌ि दा | २ 
५७ ५ [8 [२९ न र भु ¢ 
हे मरुतो, जिमते सवद पुरुष दौयैयुक्त दो एेसा चमव हमे प्रातहा णमा 
^ + क्र ५ ने) क 1 
करो । व्य स्वामिवी वस्त्री यपना सद्‌ाराहमेद्‌ हमारी रक्ना कर) आर हृत्रा: 
भारतो यमी संजन्ययुक्तं वरदानोसे हमारा सस्छण कू९ । < 
1 नि णपि वणका व 1 
७ उपा इपण्यन्‌ व्रा तस्य बुधे मही रोदसी आविवेक } दयं चंद्रा (उपा) मित्रस्य वर्णन्य 
टी मायेव भानुं पुरा विदधे । 
१दमाउवा मय मन्यमाना. युवावते तुस्या न अभूवन्‌ ( एतन्‌ प्रि} द द्विषा, चत 
षासेभय्र. सिनम्‌ भरथ व्यत्‌ वाम्‌ यज्ञः अदय क यातम्‌ । 
२ अयमदटं वाम्‌ युष्तम` ( भक्त. ) रयियन्‌ शथत्त्म अवसे जेदवीति । दे दावषणा तजो धुम 
दिवा पृथिव्या मद्टभिच ठम मे दव शृतम्‌ । 
द्रा वणा, त्यत्‌ वसु सम्मम्यान्‌ ¦ द मस्तं मववार गय म्प व्यात्‌ | वद्त्री सम्म 
अवन्तु, टोत्रा भागना चे दुक्षिणामि सम्मान्‌ ( यवन्तु )। 


१ 


१)। 
५४१ 
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[+ अवा + क [8 ^. ४ भ न पूर 
हे बृहस्पति, समै दिव्य विभूतिद तेरी सेवा करती हे, तो हे सकलदेवपूञ्य 
५ ट अ [> [+ भ श क, क 
भगवन्‌ , हरि प्राथनोका स्वीकार कर चौर हवि अपण करनेवाले इस भक्तको तेरे 
( कृपा ) रत्नका लाभ दे | ४ 


यह बहस्पति परम पतित्र हे, इसलिये यज्ञकमे अक-गायनोसे उसे संतुष्ट 
# ( [० भ न, [ष्‌ न भ [१ 
कर प्रणिपात करो । कारण, ( भीति इत्यादिकासे ) मे कभी न उरू एेसे रजस्वीप- 
~ ^ भ € (~~ [9 भ ९ [9 ¢ 
नेकी सुभः अत्यत प्रीति दै ओर इसी्तिये म॒ उस ( ओजस्वीपनेकी ) प्रा्थना करता 


रहता हू । ॥ 
भगवान्‌ वृहस्पति सव लोकोका पुरस्कतौ है । जर इच्छामात्रसे ये सब श्माकार 
सीने धारण कयि हे । वह्‌ त्पपराजित है ओर सर्वाचकृषटदी वदी है. ६ 


च प्रखर दीप्रिमान., दे सवभर देव, तेरी जो अतिमनोहर पूर स्तुति है वही 
च्म त९ प्रीत्य गति है । ७ 

च निक स ^ _ ^ [न (~ ५ ७ क ^~ 

तो, ने सण कियी हयी यह्‌ तेरी प्रा्थना-स्तुति तू मानले. मेरी ध्यानवुद्धि 
तरा सत्वसामथ्यका चितन करती रहती है, तो प्ियाधररदसे वाधित उत्सुक विलासी 
‹ भागी ) पुरुप जसा अपने लारण्यलतिकाके उपरही आसक्त हा रहता दहै, वैसा, 


ट देव, मरेभी प्यानभक्तीटे उपर तृ च्रासक्त हो । ८ 


जा ( इस विन्रमेमे ) मकल मुव्रगोको, श्चौर उनसेतते एक एक्को-चारो च्रोरसे 
^~ +~ श (= ्, 
¡5 नगरनान ददता रहता है, शरोर जो साय साथ सवकोभी एकी दमम उेखता 
ना? पट्‌ सरपोपङ पूपा मपर कृपा कर हमारा र्तणकतो वना रहे ! 


२ 


५ पदति उव न्मम्यनं ! उना ओज अआ चक । 
५ र रण हर नदद ण्य दृ.रपनिम्‌ नन ऊन भा चदे । 
ग ~ षर र न्म्य शुन अश्वम तम्य शम्यते! 
< \ चद -, लप्रदे दार-न्तड य्‌ न, वधयु योष7भिद अव्‌ । । 
९ भ श्ट रर = | 


स्ट चर्म = 
# वितः 


तः भुवत्‌ । 
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विल चराचरको प्रेरणा करनेवाला जो भगवान्‌ , उमके मको अर्यंत प्रिय 
से जा एक सर्वश्रेष्ट श्रवशनीय उज्वल तेज द उक्तका ध्यान करना ये दमाय ऊर्तन्य 
। वही भगवान्‌ हमरे वुद्धिको ओर ध्यानभक्तिकेः उत्तम री्तीमि प्रेष्णा करे। १० 
सव सामथ्यै प्रप्र कर लेनेकी हमे इच्छा है; अतः चराचरको प्रेरणा कसनेहाग 
माग्यदाता जो मगवान सविता, उसका उदार अनुग्रह दमपर हो उमलिप्रे सद्धावनामे 
हम उसकी प्राधेना कर र्हेहे। ११ 
वीथशाली जानी पुरुप, ध्यानयोगसे प्रेरित दो, यज्ञ, रौर शुद्धमाक्तिमुक्त स्तात 
इनसे सविता देवकी उपासना कर, उस चराचरप्ररक भगवन्तको प्रणाम करते रहते 
हे । १२ 
देखो, यद्‌ सन्मागदश्ञंक सोमगजा इधर अनिको निकला. वह्‌ देवोके ममा 
स्थानमे, अर्थात्‌ सत्यधमैके उदट्रमस्थानमे विराजमान होने लि 


०५९८ „<. 


के लिये ्ाग्हाहे। १३ 
वह सोमराजा हमको, हमरे श्रादमीश्नोको च्रीर पशुच्रोको रोगरहित रख उन्मा 
हसमेपन्न करे । १५ 
हमारी मायु दाकर थौर्‌ हमारे शत्ुरोको कुचलाकर, देखो, यष्ट सोमराज 
इस दिव्य सभास्थानमें श्रारूढ हृश्रा है । १५ 
हमारी धनुं जां वि्ार करती उप्त प्रदेशपर, हे भित्रावम्णो, तुम धृनग्रषट 
कगे । दे ्रगाधचरितर दरवो, हमारे सत्र प्रदेश ( तुमरि कृषारूप ) मघुर रमसे श्र 
करो 1६ 


काक 


| 


॥ 


१०्य न पिय प्रचोदयात्‌ , तत देवस्य सवितु वर्यम्‌ मर्म (वयम्‌ ) करीमदि। 
1१ पुर्या वाजयन्त वर्य देवस्य मगस्य सपितु रानि उपदे । 

१२ देव सवितारं वियेग्ति विप्रा न्र्‌ मुवररक्ति- यन्न नमम्यन्न। 

१३ सोम तुत्‌ ऋतस्य योनिम आमर्द, देयाना निशटरदम तिवति। 

३६ माम अन्नन्तरं द्रि, नुव, पयवे च वनम वा ट करन्‌ 1 

१५ सम्नाष लद वव्रयन्‌ मिमाना यज्सानि सोन सममथ ना तगत) 


१६ पिच्रवन्तः प्त न गन्यच्ति थः द ग्नो रकतृ गतानि म्द ( [ज्ज )। 


६१८ 


र 


अ ३ सथ्य) ४) उद्यद्‌ द 


# ~) 


तमारी कीति छपरपार है । केदल भक्तिपूेकछ किये हुए प्राणपातसे तुन बहत 
नतुष्ट दते रो । श्य चुद्धचरित्र देवो, अपने चतुयेव्रलर सहिमासे ओर अपमे श्मनत 
तन्त्रे तुम इच श्ल निधे उपप च्रपिपय चज्ञ' रदे दो । १७ 
तो, जमठापि$ स्तवने अन्त्र ह; इत सत्यधरभके आदयष्थानमे तुम आज बिरा- 


॥ 
जमान रे, चौर हे सप्यधभ्रका उरकषदी करनेवाले देवो, येने अपण कथि हर इस 
म्मोमरस्का (छग्या ) च्राषठदुला। १८ 


तीसरा मड समा? । 


त हल त त्‌ 
मडटइठ च्य) 
अजष्याव «2 
रृच्त ५. 
॥ ऋषि- प्रजापति । देवता-क्धसु ॥ 
ह्‌ श्प्राभ्रदद, सव देव एक रिचारसे भरित हो, तुभे जगसरभ कारी निरंतर भजन 
दमीलिथ, उन्होने तुधे निज भक्तिपरिभवसे इस मूत्युलोकमे भेजा 
) सृर्युलाकस दोतभो अमर रहनेवाल इम मगवतक्रा तुम यथसांग 


प्रय घ ज्ञानभ्रष्ठ अन्निको प्रगट करो] वह्‌ विश्वत्यापक, भगवल्स्वरूप 
पून रागा ण्मा क्रो । १ 


"~~ 


६ 
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भ, 


क षत [कभ अ अ क @& = म, भ 

ता, ह अभ्र; ( देबाक्ा) जो (मानो) ज्येष्ठं भ्राताही देसे उम यज्न्रेय भग 
वान्‌ दरुणका तू अपने सुजनत।से देघोके तरफ जा इध्रर) ले आ। वह अपने आगम- 
नसे यन्नको शोभा लाता है । बह सद्धर्मर्तक, चराचरपानक, वरिश्रका राजा श्र सकन 


(~ (~ =, (~ ॐ न (५ 
मानवोका अधिपति ह । इपालय, एस उस आन्य बस्णकर हमारे प्रतिखा | श 


हे भक्तमखा सभन, भक्तरैवारी भगवान्‌ वर्णको समन्चाकर उधरलेश्मा | द्र 


०६. भ न भ 


व्यन्त दौडनेनाले घोडे जपत एकाद्‌ शीव्रगतीकं रथको त्वरित ले तिह वैसेदे स्रदमुन 
कम करनेवाटे देव, उस भगवंतको ह नरि प्रति अतिजीघ्रले अ! अय अग्नि यगवान, 
वरुणके च्रोर उस सर्वतः तेजस्वी एेसे मरुतोफे हदयमे हमारे वावतमे णकटमही दया 
पैदा कर. द तेजःपुंज देव, परोपकाराथ हमरे पुत्रपौत्रा कल्याण कर। हे ्रभुन 


पराक्रमी अग्रि, हमाराभी मगल कर । १ 


हे अभ्रिः त्‌ सवन ह+ हमस्यि भगवान वसणका हमार उपर जो कु कराध 
होगा उसकी घ्ांति कर । परमपूम्य देर्वो्ो उन्कृष्ट तर्टपर विभाग पहु वनिवादर तुग्र 
& ५ ५ न ^ न जं = <: 
है, ओर उनको दिऽ तेनमे प्रकाञवान करनेवाटामी तृही द्‌ | भत" जा कौ हमार 


टेप करते उनको दममेदूर करे नष्ट कः । । 


रटे ञ्परेनत्वं, ज्येष् भ्रातर यत्तवनमं वरुण यत्नवनसं (देव) सुपति दवन आट आ वा 


( तं ) चछतवानं आदित्यं चधणिदरृनम ( देव वत्ण आववृत्स्र )। 


अप्र० २ अध्या | । रयेद [ पष्ड० ¢ सूर १. 


सै र्राश्र हमरि सिध ही स्ह. यह्‌ दमरि उपःकाट्की 
ह उस शिर, हमरि सयत सन्निध ( ह्दयपे) प्रटहो। तू सं- 
ध भगवान वरू गक) यज्ञहरा प्रसच्कर् हमारा तुच करुणा अग्निद 

मरि पुकरारतेही आनेषाटा ह, पेषी प्रतीति ( लोगोमे ) खा दे. ५ 


हे ओं 
प्रभा उञ्वन््ोर 
तष्ट दाकर हमार 


आरत्‌, दमारे 1 


४ ४ 


9 ४३. र 


ष 


सहा --भाग्यवान्‌ इस असनि देव का अलभ्य दशन इत सृल्युलोकमे सवको द 
ह प्रथम सो वही अदभुत बात है। दिन्य गोमाताका तप्त घ्रृत जेष शुद्ध, अथवा धेनुका 
( दग्ध स्प) दान नेल पित्र दोतादै वेला इम सगव्रान्‌ ( अधि) करा चर प्रताभो 
व्रःणाय होता ईह । ६ 


[8 न स [३ चै ५ ५ (० 
स्न भगवान अश्चिके जोश्रे्ठ, सद्य ओर स्पृहणीय स्वसूष हे बे तीन ह । ओर 


-मीदिय अमर्यौद तरिक्षमे यह्‌ पवित्र श्ुभ्रफोंती भगवान्‌ अपन निज दिव्य तेजसे प्रका- 
पमान दता हरा अव्रतीण हभा है । ७ 
देवा प्रतिनिधि जो च्न्नि उसका प्रमरसभी यल्नमंदिरयोपर रहता है । बह भावाय 
सविनापनी सुबरणमय रथपर्‌ च्ारूढ टोता है । उसकी ्ालारूप जिब्दा बहुत मनोहर 
॥ प्र उसके रथके श््र्र रन्तवणके ह्‌ ओर वह्‌ स्वयं द्नयोग्य च्रोर उञ्वरु कांतिबान 
। अगृहय पारपारत्‌ पस दवसभा जसप्रक्छार श्रलुद्रम तद्धन रहती हे उतभ्रक्रर 
[व स) असि सप्र रहतादह्‌ | ८ 


ह 
र 


~~ ~~“ 





अष २ अध्या- ४ | करद्‌ [ परण्ड० ¢ घ्ु° 


म यनप्रिय देवने मनु्योमे चतन्य जागृत किया । तथ्रापि भक्त जन अल्यन सी 
( छांवी ) ( गरलह्प ) रनीत्ते ( जब्त ) उत्का आकलन कर सक्ते डे, ओर 
वहमी भक्तोके मनोरथ सिद्धकरा र यज्ञमौैरम वसति करना है, ओर उम नर्तम इन 
व मत्यै मानव इनका अति निकट सर्वव दोगया है | ९ 

जिस दे्र्का सवदेव उपभोग छते उम निज रेररल्नके तरफ अधन 
मको ठे जाय । वेवत्रिमूति भनिभी ध्यान यागनेही वह्‌ (ज्रम) प्राप क्रियाद। 
ओर जग्म व जगत्पिता चु (र्वी ईर ) क कृपामूषस वह सन्य ( केर) रल 
आद्रे हु है । १८ 

प्रथम अभ्रि अपने भक्तााणोमे इस विच्ाट रजोटोककि मृ प्ररे मे-भप+ 
आश्स्यानमे-( वेदी के उर ) अव्रतीणे हूश्या । परतु उन समथ उतने अपना शरि 
इतना सकरीत ( संकुचित ) कियाकी उमः चरण द्चौर मन्नफ़ये दोन माग यारे 
यही मालूर न हश्च भौर वह मनोरथ वैक वीरघ्ने ( इद्र ), उसके निवाम स्थ्रानमे 
जा सर्वत्र केला रहा। ११ 

जिमफ़ा ( स्वान्यस्प ) मेनाममूह म्तुनीदरोके योगते सनात्तन धर्मे आयश्नानम 
उस वीरधुरीण ( इन्द्र ) के नि्ासम्थनतक जा भिद, उम समय वह योत्रनाहन यभ्रि 
द्रति स्प्रहणीय, भव्य ओर उञ्वट दीखन टया उन प्रकार प्रिय मप्र होताओने अञ्चि 


वीयैगारी यजमानके लिये प्रगट किया। १२ 





९म य्नबयु मनुष यनयतन, ब न सयार्मन [व्रण त, म देतव (भक्मननरयन } 


न्‌ सन्य दु्ानु क्षेति, सनद दय सन, मतस्य मनासवरम्‌ जति । 


अष्ट ३ अध्यार | अवेद [ पण्ड० 9 सू० १ 


वहाय दमि मालवी पूैजोने सनातन धमेका आचरण करके भगवानको 
नष किया था, चनौर ( प्रका रूष ) दुग्ध विपुल प्रसवनेवाली तेजो रूप धतु एक 
ग्री गुफाक अर पपाणमय चरमे दवा रक्ली हुई थी उन धु्रोको, उपःकाल होते 
हो, { भगतकी ) उच्कट प्राथेना करके बाहर लाया. १२ 

वडा पर्म॑त पोडकर दो टुकडे करनेसे उन्दाने ८ भगवेतका ) ओर भी गौरव 
निवा, अर उनके उम महच्छृत्यकी तारीफ ओओरोने आपससे सर्वत्र कियी । पवेत काट - 
नबालि अपने पन्च ( परद्ु ) यत्रको लेकर जव ये आये वदे तव उन्होने उच्च स्वरसे 
देवी स्तुति कीवी । स्तुनि करतेदी उनको हिव्यप्रकाश लाभ हुखा, त्नौर अपने ध्यान- 
भाक्त याससरे बे ( उश््रर्‌ )कं कृपा पत्रि वन गये । १४ 


~ 


=+ 


धनुत्रोको मुक्त करनेके लिये उनका मन उ्कडित हुता था! परंतु घेनुओका 
नमूद जहापर ववा रक्खा चा वह्‌ पवेत अत्ये्त मजवूत ओं८ चारो ओर वरावर 
व्ावरम्तीका होनेके सववसे वे धेनुए धि हुष्थी । तथापि चह अभेद्य पवेत अपने दैवी 
वासपीमेही फोटवर उन उत्सुक वीरोनें वह गोसमूह्‌ स्वर्तत्र किया. १५ 

उन्दने प्रका्रूप घेन्रोके पहलेही नासामिधानका स्मरण किया, ओर कमरा 
उपा) मानाकः पर्न इनस नामाभिधानाकाभी उचारण करके इसके पुकारा । 
क पुक्मर परचानकेर धनुजान रभाया जार ऋपिरयोका अभिनेदन किया इतने 


अ. इह अनुरायघ्राट उपादवीं निज यद्चरूप तेजसे वभूपित होकर उद्य हयी । १६ 





------------------------------__ 


अध २ अध्याण् श 1 भाग्येद [ पण्ड० ¢ म्र°१ 


परस्स । इतना घन अधक्रार होता हवा भी उसका ठेजमात्र रहा नही । आकाथ 
उरञ्वालत हर्त लगा | प्रभात समयकी रोजनी ( क्षितिजके ) उपर चमक्रने लगी 
र बाद्म भगवान्‌ सूये स) म्यं लोकके भलेबुरे कोको अवलोकन करता 
भा वड वड उच मदानोपर प्रकागने लगा] १७ 


तव कपि सावधान होकर इधर उधर देखने गे । उनके नजरमे एक द्िठय- 
रत्न आया, ओर दिव्यरोकमेही उपभोग्य वह रत्न उन्होने धारण करिया । (कमे 
करते ही ) सवै देवतापं (भक्तोके ) घर धर प्राप्न ह| अतः दै जगन्मित्रनरुण, 
हमारे ध्याननिष्ट यजमानको इस वात्तका प्रत्यय सचमुच आ जाय । १८ 


यज्ञका होता, विन्रका भती, ओर श्रत्यत्त प्रननीय परम दिव्य व तेजस्वी 
अश्निके यका वर्णनमै वड प्रेमसे कर्गा। दहे ठेव, दुग्ध अर्पण करने चि 
यजधेनुओक्रि पवित्र दुरधका इस भक्तन दोहन किया नर्ही। ने मोमवटीका 


खुद्ध रसभी पीसकर तुन्न समपेण क्रिया इस वातपर उसे क्षमा कर। १९ 


स्वे यज्ञाइ विभरतिओका मोक्षदाता, सव मानवोका (क्षमदाता); अक्ति 


अर सवे दृवाकं रक्षणका जसन निरंतर स्वाकारहां किया ६ पसा यद सत्रत 
श्माभ्र दभपर अपना कृपाच रख | ९0 


भोय 


१७ दुधितं तम नेशन्‌ यं. रोचत, देष्या. उपस. भानु उन्‌ अर्त) मर्तेषु हु ग्वत न 
प्यन सूयं वरल अत्रेन्‌ आ तिष्टत च। 


ग्व ९. 
शष्ट ३ अध्या० ट | स्वेदं १४ 


सूक्त २. 


॥ ्पि-विश्रामिनत्र । देवता-अभि ॥ 


सद्धमैर्रक, मनप्यसेक ओर देवोका प्रमु, देवलोकमे जिस अमर भगवतका 
प्रतिष्ठा कह अध्रि हमाय परमपृञ्य यज्ञाचाये होकर स्वकीय तेजसे आनदम 
प्रकानि्त हे, ओर हविमरका प्रहण करक उसके हारा हमारे सानवोकां सन्मागकं 
तपत प्रचरात्त कर । ९ 

सास्यैसे आविभूत दोनेवाले हे आश्रि देव, आज इस जगह्‌ प्रगट होकर ८ मत्ये 
अर ्रिव्य ) दोनो लोकोमेत्‌ दोनोकाभी मध्यस्थ नामसे सचार करता हं] हे 
उदार चरित, तु श्मपते रथको जा अगध जोतता है वे घ्रशधवभी वडे रसिक, वीयंदाली 
रार शुभ्र तजस्क ह । ् 

नेर सत्यध्मरूप रथकरे घोडे वडे चपल दै! उनका रंग लाल होकर भक्तापर 
च समृद्धिके आर घृतके खरोत वहते रहते हे । सुय प्रतीत दोता दै के उनकी गति 
मनसी उयादह वेगवान है । तो इसप्रकारके आरक्तवणे अन्धरोको रथमे जोतकर (दे 
भगवन } तं उन वरेवोमे ओर दमे मानवोमेभी सर्वत्र संचार करता रहता है । ३ 

ह अग्निदेव, तेरे अश्र अति उत्तम, रथमी उककृष्ट श्र तेरी कृषारूप धनभी 
जस वपष ए 1 एसे लय (तू यह्‌ वात सुनकर ), अयमा) वरुण, भित्र, इन्द्र) विष्णु 


ना मरते व व्रश्वी ( जाभ्िन ) दैव इन सवको ( हमारे ) हविर्दान तत्पर यजमानके 
तप्‌, यत्द्र ल चप 





4 





अद्र द अध्याव् थ | व्रह्म [ प्रण्ट० ¢ सृ° | 


द अश्रि, यह दमाय यज्ञ सदव ( ज्ञानूप ) धेनु देनेवाला, ( सोजन्यरूष ) मे 
नण [4 भ [8 ५ भ [ष ‡ ५ श 
देनेवाला, ( बुद्धिरूप ) अच्र देनेवाला, कीर पुरुपोसे मित्रव्वकी जोड कर देनेवाला 
(१ [द्‌ म ४ (~ भ 
अमीर अपराजित रहे । दे परमास्मन्‌, यद्‌ यन्न हमें भूमिदायक ब प्रजादायक होर 


द्धै काल रहनेवाले, दढमूल व लोकसमायुक्त रेयैमी बह हमे दे। ५ 


५ भ (~ [3 षे [शि ् [५ ५ न म 

कोद भाविक भक्त तेरे यन्न प्रीत्य समिधा लानेके परि्रमसे सवेदयुक्त हता 

हो, अधवा तेरे ्चितनसे पना मस्तक तपा लेता दो, एेसे भक्तका) है अस्िदेव, तू 

५ न, न ० ०० ५ 

रक्षक व । तू सामभ्धैवान्‌ दै। इसयिये, सवै टुसात्माओके फंटोमेसे उनको मुक्तं कर । ६ 

५५ (न (११ [^ नक ^ क निप ८ © £ ५ £ 

तेरे पास श्चन्नसंपक्ति विपु होतेभी तुञ्चे जो भक्त द्मिभोग अपण करेगा) पं 

भरित सोमरस समपैण करेगा, तृं अव्येत महान्‌ अतिथि दे इस भावनासे तेरो म्बुति 

करेगा श्नौर जो भगवद्भक्त अपनी यल्नशालामे तुचे प्रज्वलित करेगा उस भक्तक श्रचट 
> ५ ( न ० _ न ट 9 (न 

वैभव प्रात्रदहो म्रर उस चभवको ओंदाय॑का जोड मिले। ७ 


जो भक्त सायंकाल अथवा प्रातःकाल ` तेरा स्तवन करेगा आर हवि हाथमे 
भ [द्‌ [8 © ९, [8 ८ (स्‌ = 
लेकर तेरा भिय इच्छित पूणं कस्या जर पीठषर वेका माज चाये) अन्रशालाम 
तेय्यार रके हुये श्श्वफे समान जो तेरी सवाम तत्पर रहेगा उमी दानरत भक्त 


पातकक्‌ परेले जा। ८ 


अ 1 


५ दहे अत्रे एव यन्न॒ यौोमान्‌ अविमान्‌, भाश्वी, ब्रवत्‌ सखा सद्चित्‌ अप्रमूष्य, वावान प्रा 





वतु, । दे असुर, दी वृथुवरध समा्रान्‌ चरवि न भवतु) 


६य मित्तदान ते इम जभन्त्‌, त्वायावा (स्वीय) मुरीनम्‌ ततपि । स्यतवरान (का 


पयु मव, टै अरे विश्वस्मात्‌ अदयत सौम उद्य) 


अ 


घ? ३ अध्या० ५ | सवेद ^. 


त अरित, जो भक्त तुचे जमर देको चज्ञमाग अपण करता हे ओर सूचा 
स्ने लग्ने तरी उपासना करता है बह स्तवनतत्पर भक्त ( दिव्य) एय कभा घि- 
~न न्दी तेना सौर दुजनोङे पीडाङी वाधामी उसे कीन हीगीं। ९ 

दे अभि. चिन जानवर सुव्यवस्थित लका तूं सोलस अंतःकरणसे स्वीकार 
करता रै उम भक्ती चमेवा तुच तो प्रिय होगी ही, परंतु है तरुणसृतिं वेव, पसे 
दरपामनानिषए मने उ रपम हमारामीं लमे पेना कर) १० 


व्रः मञ्त दे, इमत्तिय विचार ओर अविचारी पसंदी वर्ह। कर सक्रेगा ] च्मौर 

ए्रप् ( सःसयानक्रा भद्‌तिनिषप ) पहवानता उसो प्रकार साधे मागमे कानसे, 
तत्र जम. अमर काह जठमी क्रेया हे यह्‌ वही समद्येना। हे भगवन्‌ ! वेंमव 
रर चपर रमन जारनन नही रहना चाहिये इमास 


टममे ओंदायजीलता रख ओर 
\ मार त्ये ) मेश्चमान स्वुला ऊर । 


९१ 

जन्त इदम नपाय नही टा सन्ता. उन्‌ जानी पृरुपोने भक्ते यज्ञमदिरसे 
(दा, सपर ) सप्र्त म्व -ष्यापना क्रक तेर गुणका कीर्तन ( वर्णन ) 
। २ { " सा, 1 लपन्नु „| जन वहासे्ी तू निज तेजोष्प चचल नेन्नोसे इन 


। 


1 
+~ 
५1 

11 
४५ 

+ 
१ 

१५१ 

4 
| 


य पाभपोरा देख सप्ताहे । 


भ्रः ३ अध्या० ४] भरग्वेद्‌ [ पण्० मृ 
ठे तशूणमूर्ती अप्निदैव, सोमरस सिद कर्के तेरी उपासना कग्नेव.टे 
भ © भ षि 
सत्रकका तू सन्सागद्शक दं, उसलिये, दै दीप्रिमान्‌ तेरा यज वणन करनेवाटे 
भ ननि [१ क [क 
सक्तका अमूल्य आर आल्दादजनक (दित्य) रत्न अपेण क्र । चयो के श्रखिक 
जनोका रक्षणक तृही है । {३ 


हे अभ्र, तुचे ्षस्ण अयि हृष्‌ हम भक्तजनोने निज स्वक्रीय हाथवेरेे 
भीक्यापर्‌ च सव रारीरसे भी सदाचरण क्रिया हुदै । ओर अपने वहुवलफ़े 
कतर्यसे कर्तगार कछोग जिसभ्रकर रथको व्यवस्थित यार्मपर ( देयाक्रो ) टगत्ति हे) 


न, 


उम प्रकार ओर दससेभी सव्पुरुप ध्यानासक्त मनसे तेरे सेवाकीही उच्छा रं 
कर बवेवल सद्धमैकोदी चिपट हये है । १५ 

तो, अव, उपा माताके उदरमे हम सत्पधि व शुरवपिके आधजनक (आायपुरूप) 
होकर हमारा जन्मो, हम आंमिरसख वजन द्यकेषत्र दोके हमारी प्रसिद्धि का 
रोर प्रखर तेजस्वी होकर हमारी संपत्ति छिपा रखने वदि पवरेतका हम भेद्‌ करर 
यही हमारी सनीषा हे] १५ 


वेसेही, हे आभि, हमारे पुरातन श्रे पितर ( आगिरस ) जिस प्रकार सनातन 
धमेक्रा मक्तीसे आचरण करके निष्कलेक पदको प्राप्न हुए ओर ध्यानरूप तजम मग्न 
हए उसी प्रकार उन्होने सासगान करके अवषेण गिरिरूप दुगका भद्‌ कया च उप 


काटीय अरुण वणं प्रवाहोका सोत छोड दिया । १६ 


न 





> र ५ 


१३देअनेयर ; वाघते, सुतस।माय विधते सुप्रणीति । तदू चुष्व्र चधणिभ्प्रा त्वम्‌ शश 
< ।य अकम पृवचद्र रत्न भर। 

१४५ अधदहदे अपरे वणम्‌ त्वाया पयूमि दस्तमि तनमिश्र यत ( घक्ते ) चक्रम । क्रत भुरिजो 
रथं (यपु ) न, ( तथा तेधि) अश्ुप्राणा सुध्य अपसा ए गेषु । 

वि प्रथमा वे । जायेमददि । जथ अगिरसा दिव पुत्रा 

१५ अवर वय सप्तविप्रा व्रन्‌ प्रथमा वेम उप्त मतु दि 
भवे , छचत वनिन अरदरिम्‌ समम । 

५६ अवद अन्ने यथान प्ररम प्रघ्नप्य पत्तर -हनम्‌ जछगाणाः युचि दीनितिम्‌ इनः अमन्‌। 


तथाते उक्थ स सन जाम निदत अष्णी अपतन्‌ | 


६१९८ 


०२ वरध्या० ४] ऋग्ेद्‌ [ प्रण्ड० सृ०२ 
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सत्कश्ररत, तेजःपुज, भगवत्सेवातस्पर श्मामिरसोने, रोदा मद्मेडालकर 
जला देन प्रकार, अपने सवे जन्माक्रा ओटाकर वे देवरूप वने. उन्हन आश्नका 
स्वलि किया. भगवान्‌ इद्रकी मदिमा बद! ओर उस तेजोरूप प्रचड गांसमूहका 
ध्रा कर स्वहस्तगत कर च्या) १७ 


ह उमरख्प अग्निदेव, पयुखरोका समुदाय (जव चरागाहपे चरता राता 
ह, ) गोपाल लोग जिसप्रकार देखते रहते है, उस प्रकार देशका प्रतापरमय जाीवनक्रम 
रर व्य्रप्ति निर रहकर शांतिमे देखता रहता है । उन ( देवतार््ो) की प्रव 
ठका ( अथी) हमारे मनुष्यो चयि, ओर उसमेभी उसको ( उैशीको ) 
अलयेत ममीपमा जो माटम होता दै देसाजो उस (उवैशी ) का महान्‌ मदान्‌ 
भन; लाता ट उसके उन्नतिके लिये--बहोतदही चितातुर रहती टे । १८ 


ह श्रनि दमने तेरी सेवाकी ओौरहम कृतकृत्य हुं । प्रकाडावती उषां 

ददते यह सत्यसू्प च््राकालको प्रकाशित किया दै, ओर ईश्वरे सुदर, परिपूर्ण, 
= धृ क भ र (^ भ ५ [द 

सनादर व षातिमान्‌ नेत्ररू्प ्न्निको दमने नाना श्रलकारोसे विभूषित किया ै। १९ 

र आपर्ेब, र विधाता, येततरे स्तोत्र तेरे प्रीत्यै हमने गये है तो 

नवा न्‌ मानल त्‌ृ श्रय प्रदीपो | हमे रेश्वयोन्मुल कर ओर हे सकरुजनभ्रिय 


र्व, परमन स्मच हमको प्रदान कर | (। 
© 


1 


अष्ट ३ अध्या० ४] सेद्‌ [ पण्ड ४ सू्‌०३ 


सक्त २ 
| ऋपि-विश्ाभिन्र । देवता-वासन्व ॥ 


यज्ञकर्म अधिपति सत्यमागनुसार यजन करनेवाला च्रभुवनका आचाय) 
सद्रष्वरूप, सुवणमय ( अथोत्‌. अतरिनीशी ) अभ्चिको अपने उपर एकदा चक्रल 
सकट आ जानेसे पदिलेद्यी निजक्याणाथे प्रञ्वटित कये । ९ 


हे भगवन्‌ अग्रि, देख यह्‌ सुद्र वेदी हमन तर सिद्ध की) है पीक 
लिये उत्घुक खी सुदर वख,लकारोसे विभूपित टो कर ( उसकी-पतीकी-माग्रतीक्षा 
करती रहती है) तद्टन्‌ यह्‌ वेदीभी तेरे लिये उक्कटति कर तेरी मगिप्रतीक्ना 
कर रही है) तो, तू आपर्ने देवी परिारक्रि माय इस वेदीपर आआरूटदा। दह 


पुण्यश्रेठ, ये (स्रचा््‌) तेरे तरफ रकता ह्‌) 8 


हे प्रतिभासन्न चिप्र, जी मक्तको प्राथना दयाद्युतासे सुन स्ता) जिम 
पास चआअर्दकार का लेश्च सात्र नदी है, मठुज्यापर जमकर नजरा रहकर 
जो दयासागर है, ठेमे इस अमर अश्रीक तू च्व योगान कर । सवहीका 
रसपीसने बाला यह्‌ पापाण मी मधुर रसे स्रवत ह्र च्रपना मघरतापे इस 
अभिका स्तवनही करता रहता दै । ३ 

हे अभि, दे सव्यघभेज्ञ, दमाय यह्‌ सत्यत्रचत्न स्रोर यह धमानुघ्रान च्व 
ध्यालमे ले, कारण स्वाधीरचित्त केवटत्‌. हा हे । जष्ौपर सोमधरागनस च नद 
आनद हाता रहता है ठेस यजञस्रमारेममे गाये जानवलिं स्तन हमारी तर्फ 
करर कटे जाये ओर तेरा निकर सवासु दमार्‌ गृह्य कय हग (प्माहम 


ल्या दहे) ५ 


५ व अध्वरस्य राजान स, रोदस्यो सत्ययजं होतारं दिरण्यरूय अमिम्‌ अचित्तात्‌ तनायल्ना पृ 


अवमे कूशुध्वम्‌ । 


२ अयम्‌ योनि वयै ते चकृम, सेवि छवासा › छवा जाया पते इव ते उशती ( मवति )। 


तद्‌ त्वं अवौचीन" परिवीत निषीद, दे सुअपा दमा उ (स्च ) ते प्रतीची । 


भ न वि चु ५2 मन्म [11 तम्‌ ४1 
३ हे वेध आ्ुण्वते अदगितायः नरवक्षे, सुणृदटीकाय अप्य मन्म, देवाय अगरताय शरि 


शंस । यम्‌ मधुपुत्‌ साता अवि इव ईटे 


[न > ६ [1 चो 
हे सं चितन अस्या श्या बौपित्वम्‌ च त॑वित्‌ स्वाधीः च ।ते सधमायानि उं 


अद (भर्वति ) णदेमेते स्या कदा भवन्ति) 


५८० 


ऋण्पेदः प्रण्ड० ४ मर 
अ. ३ अध्या ४ ] प्वेदः ॥ 


६ अग्निदेव, भगवान्‌ वरुणके पास अथवा चक पलत, मी हमारी निम- 
समना स्यो करेगा? हमने णेसा कौनसा पाप ककरया ह ¢ इष्ट लामेकी वषो 
करनेवाला भित्रदेव, तथा प्रथिवी, चयेमा अथवा भग इनक पास मा तू हमारी 


ण ५ 
युर ऋय कट्या, 


[कक्‌ £ [ ^ 
ट्‌ श्भि, चारो तफोकी छोटा छटा चार्जा चरः ( हम भक्तन सपण ।क 
६ श्राहतिप्प्रोस तू बाद्धगत दात रहता है । तो महावलवान तथा जगत्क- 


ष 


स्याणकारी ब्रायु देको त्‌. क्या कषणा १ हे अग्नि; अतरालस पारश्रमण 
करनेवाले नासत्यको, अथवा भूमी देनी को, अथवा दुजनार्क रुद्रका ना 
नृक्था करेगा! £ 
जगत्पोपणकती पषा देव किंवा ( देवताश्रो को) दविभोग पहुचाने दाला 
परसच्य मद्रे इनके पासभी (दम तिय दै.रेसे) केत कहेगा{ हे अन्ग 
तच श्राक्रमण करनेत्राले विष्एको अथवा) उसरियुल्ररक प्रदाशाक्त्को मा 
पया बहा १ ७ 
मरताका जो न्यायश्यैल सेनासमृह्‌ ६ उसके पास किवा परमश्रेठ सूय (रूप 

) ने ( मारे वरिम प्रर) प्रश्न कया तो उसके पास केसे क्या करेगा ¶ भक्त 

(ह प्रा५ मस्वर्‌ दाडनवाला जो च्रखाडत शाक्त ( रूप इश्वर ) उसके पास तू क्या 


पगा? जातवेद अग्नि, त्‌ सवेष द्‌ । अतः दय॒खोकवासी दश्वरकी अनक्रुखता हमे 


प षर ९१ ८ 


ण अक 


५५९ एप्रस्प 
(२९४१ 


स्णाय तत दधार, दिवे दक्था रसे कन्न भाग. । या मीर्हुषे मित्राय 
धाद्व, चद्‌ ऽयम्णे, कद्‌ भगाय रद । 


र भ; { धमार पटतरसे =+ नाताय 
९५ पिष्दाद गधमान परतवसे भये नाताय कत्‌ ( व )। परिज्मने नखल्याय षिच 


प मभ््रेण्^ स ष्ट दर | 


अए० ३ अध्या ४ | धृदग्वेद [ पण्ड० ४ पू०: 


जो सत्य व शाश्रत है उसका महच मे सत्य।चरणसेही वढाता हूं. यह यज्ञपे 

यद्यपि कोमल द्खती है तथापि उसका दूध वहुत स्वादिष्ट चोर परिपक्र दै। नौ 
उसका वण यद्यपि उयाम दहो तथापि दछभ्र) चकिते, चर पौष्टिक दुग्धसे वाः 
वहोतदी भरी हृद होती है. | 
वीरभ चौर पौरुपशील अग्निका प्रषटमागभी सत्यधमैरूप दुग्धरससेदी भ 

हुमा रहता द । तारुण्याकेश पैदा करनेवाला वीरधुरीण (अग्नि) कभी न रक 
सचार करता रहता है. ( पर्च रसे समयपर ) चित्र विचित्र वणेकी मेवर्पं धै 
अपनी वाक्ते शुभ्र व तेजस्वी दुग्धकी पांवस छोढती दै । १ 
सल्यधर्मके प्रमावसे ही श्र॑गीरसोनें पर्वतोको फोडकर प्रकाशखूप धेनु हस्वगः 

की, रौर उनके साथ ८ ईधरका ) स्तवन किया । जगत्‌का दित साधन जो उपा उर 
उपा देवीकोभी उन वीरो स्वाधीन कर लिया । परंतु अग्नि वेदीपर आविभूत ( दोनेः 
ओर उसकी उपासना ) होनेक वाद सूप दग्गोचर हुआ । १। 
हे अशनि, सत्यधर्मके योगसेदी आपोदेवी अमर व निष्कर्टक रहकर मीडे जले 
लदसित्नोे भरी हृयीं रहती दै. ओर हमला करनेको शरोव्सादित शुर नीरे ( महा 
सायरको मिरनेकेवास्ते ) बे जोरसे वदती दी रहती है । १. 
किसी कपटी अधमके, अथवा दाभिक पडोसीके, किंवा आत्त ककर हमारा धाः 
करनेवाले किसी दुष्ठके यत्नके तरफ़ तू कभी मत जा । हे अग्नि, हमारे व॑घुके कुटिलः 
मित्रके दी क्या परंच रशातुकेभी प्रामाणिक 


स्का पलटा तू हमारे उपर मत काठ लङे। मित्रक दी 


~ स्सेदी हमारी व्याजीविका चले एसा मत हने १। ९३ 


९ श्नेन नियतं ऋतं आ। डके, हे प्रे गो भामा सञा मधुमत्‌ पक्त च ( ददाति ), एषा णा 
त" स्ता वासिनः जामर्भैण पथम पापाय 1 | 

१० क्तेन पयसा युनान्‌ वरम अनि चित्‌ पृष्टयेन अक्त दस्म । अस्रनान वोता स वृधा 
अचरत्‌, पृथ्व ऊच दुक्रम्‌ दुदु: । 

११ द्रनन अद्र भरत नि असन्‌, अंगिरस गोभि सं नवन्त । 
गुन परिपदन्‌ ' तत अप्न। जानेस आवि अमवत्‌ | 

५२८ आपो ) देद/ नेन भर्धना , अमृक्ता, दे जनन मधुमद अर्णो ( मबद 
र्ुभान वाज न, एता सदनित्‌ ( समुद्रं ) पवितवे प्र दवन्धु । 
मा ( दुरतव्मने ) वेगस्य, प्रमिनत आवश्वापि मा 


नर॒ उपस्‌ (जगत । 
न्त । सर्ग 


१३ कस्य चत्‌ ट्ग यनम न-बनत्‌्मागा, 
ना । टे अत्रे अनृता ध्रातु (णम्‌ म, >, युख्यु त्प वाद्रत्तमा भजेम । 


॥- 


१५१ 


ए 


1 


५५.॥ 


ङ्न (प! £ + 
ड भ. ¶ ् नेत नच | 


# 


ह अग्नि. हे परमवय देव. तु. प्रसन्न रहकर हमार रक्ता ( पिलेसेहया ) कर- 
ता आयाद्वे, (वैतसे आनी) त्‌ स्वकीय सरक्षण सासभ्यक चरसे हसाय रहा 
कर. तू प्रज्वरटीत ह्यो, आर हमका जखड हुए पापोकं टक टक ५ आर 
काधिक चठते हुए राक्षसाका नाद कर। 


हे अग्नि हमने उद स्वरसे गाये हुए इस स्तवन के हारा त्‌. सतुष्टत्वत्त ह्य" 
ह वार, हमारे मननीय स्तोत्रोसे तू ( प्रसन्नो कर), हमार दवभोगां सक कर; 


निरस, इस स्तुती-प्राथैनाको मान्य कर ले । देवप्रिय एेसी यह तेयो प्रसा अव चतर 
त याणाक्न च्रनुदाद्‌ कुरत रह्‌ । ९५ 


हे विधाता अग्निदेव, ये तेरे सप्र अनन्य मागे, तेरे गूढ वचन्‌, तेरे गुण का- 


उन तथाच ये चव तेरी काव्यमय स्तुती सर्वज्ञ जो त्‌ तेरे प्रीत्यथे, मेनेस ने सास- 
गायने माथ साथ गदर ह ( उनका स्वीकार कर )। १९ 


स्टुक्त ४. 
॥ क्रपि-विश्वामित्र । देवता-विदवेदेव ॥ 
प्रचर अखजाल छोटे हुए के माकिक त्‌ अमने तेजका कलाप जिधर उधर फेला 
द अर रस्ती पर स्वार हो कर घृमत्ते हुये राजाके सपान वड ठाठसते सचार कर । 


( भक्त पर ) आदशयुकत हमला करनेवाखे उन्मत्त राक्सोकी सेनाका पीछा करके 


उमफा सत्यनास दरनेदाटात्‌ दी ष्टे. इखलियि, हे ! अग्नि अपत्े पासके उ्वाराभसि 
राधसो का सहार कर ९ 


-_____~__~_~_~_~_~_~~_~_~_~_~_~_ __ 


भह० २ अध्या० ४] ॥ 9.11 [ पष्द०घ्रु ४ 


वडे जोरसे चक्कर धमते हए तेरे ( उ्वालाष्टप ) अघल अति वेगसे जाकर (मनर 
के उपर ) गिरतेदै, तोत्‌ अपना प्रलर तेज प्रकट करके भरे हृष्‌ अवि्नमे उनपर्‌ 
चटा कर ओर हमारे शत्रओकरे साथ लदा करनेके लिथे उनसे भीडत्‌ अनिवाय्ह, 
इसवास्ते श्रपनी जवालासे अगि, पतंग व अगारे को इधर उधर फटा २ 


त्‌ अपना फिरणसमूद्‌ चारो चनौर केलादः तेरा वेग अहितीत्र ह) अपर्तु 
अपराजित है. इसलिभे, ( हे देव ) तेर प्रजानन कदानितराले हम मक्तजन)का जन 
निदा कर्नेवाञे अधर्मेति फित्वें हमसे दरो या नजदीक होतु वचार कर अर 
सवको गर्भगलित करनेवाले तेरे क्रोधकी हमको वाधा मतदोनेदे, ३ 
पो, अव अनि, उठ खडा हो, चौर व्मपना ( चिक्फल } न्ष 
(शघ्ु्मोके) सामने प्रस॒न कर । हे तदिणाख, दे दी्िमान्‌ देष, शब्रा जता 


(> 
डार, शौर जो के हमारे साथ श्तिवैर करतादहा उसका एकार चर्त जुष सन 
लकडीको भिसप्रकार जावे उसप्रकार, जलाकर भस्म कर डाल । 1 


| 
अव तैयार ह्ये । हमारेसे (शत्र्रोको) दूर श्चार अलग कर डाल सर 


निज दिव्य सामथ्यैको प्रगट कर । जादगार राक्षसाके धनुष्य कस्मा सजवुत हा 
उनको दीखेकर, जर हमारे सन्मुख जो जो शतरुभावसे खे रदैगे--किर दमा 
५ 


[^ 


नः ^ 
„ कोदी सवधीहोयान हो-उन सवका संहार कर । 
र्‌ तव भ्रमास- आशुया पतन्ति, शोद्चचान" त्वं धृषता ( अरीन्‌ › अब स्पृश । हे अपने असंदित 
जुद्धा तपूषि, पतटयन्‌ , उल्का च रिष्वक्‌ विज । 
३ प्रतिष्छश , विसृज, तृ्णितमः अदन्धः स्वम्‌ अत्या विशः य न. द्रवा यः न" भन्तिवा भष 
शेस" ( स्यात्‌ अस्मात्‌ ) पायु मव 1 द भय, तव्य मा माकिं आ दधर्षीत्‌ । 
४ अत्रे उतिष्ट, प्रत्यातगुष्व, तिगमदेते अमित्रान्‌ नि आओषतात्‌ । समिधान, य न भधतिम्‌ करे 
त शुष्कं अतसं न नीचा धक्षि। 
५ उष्य भव, अस्मत्‌ साधि प्रतिविध्य, अग्न हव्यानि मारि कृणुष्व ! यादरुजूना स्वया भवतनुदि 
जामि ता जजाभिं शत्रून्‌ प्रवर्णदि। 
६२३४ 


प््टण्दे मू०४ 
अ्० ३ अध्या ] ख््येद्‌ 


जा सनः इसप्रकार प्रनस्म प्रार्थैनाको ( अपने हदयमे ) माग खुल, कर ठता द 
पेय सनच्रक्तकोही, टे तस्णमू्ति देव, ५रे वत्सर्यका च्रुभव अति ध तू 
जनन्प्रम्‌ दर । इयलिये पसे तेरे भक्तै आयुष्य कं सवं दन सगख्मय कर \ स 
निवानमणिरक द्वार सद्धाग्यके उञ्वटतासे वने सुप्रकाीसत्त करना ( यथायोग्यं ह )1 

2 अग्नि, स्वकीय खड ( सक्ति युक्त ) हबीसे अथवा स्तात्रास तर ॥८ 
( उपासना ) करके तु प्रसन्न रखना एेमी इच्छा जो भक्त अपनी भर उमर रखता 
= बही सदरक्त भाग्धजील आर वहा ओंदायरगीरु होवा चाहिये उसके सव हिन रलम 
जा कर उसको मनारथ सफर द्य) ॥, 

तेरे मोजन्यकी दी महती स वडी अवाजसेगा रहा हू, ती अत्र॒ यह स्तुति तरसा 
प्राणवन्मा-तरही गुणकरी्तन करे । (ह देव), हम तीदेण वुद्धिरूप ) अन्रास संपन्न एस 
मसरा होकर तरी सेवा करे रेसा कर ओर हमारी सामथ्ये सत्ता हमेशा कारम रख । ८ 

यत्त-{ इम यत मदिरे }-दिनरात प्रञ्चलित रहनेवाले तेरे भगवन्तकी 

न्तन प्रति दिन अप+ आप उपासना करना यदी उचित १ इतये सोल्लास 
च सदुद्ाततःकरण तेरा अचन हमे करने दे ओर जगनमे रछोगेको जो जो कुक वैभव 
प्रप्र रोना ह उसमेभी परे जाकर दिव्येश्रयोपमोग ह्मे ख्नेदे। ९ 
नसवर वुषद्धकूप जश्च वर्य तडक दार अर जा ( मक्तर्प ) सुवणे भूषण स- 

त ( तेरा ) भक्त वदटूमृल्य ( प्रेम ) सपात्ति परिपूरीत अपने मनोरथोके साथ 
त परण वत्ता ६) उसकात्‌ रक्षक वनता ह, ओर तेरा यथायोम्य सर्कार करने- 
111 जसपरा भानद मालम टोताद्‌ उसका तू हितकतौ भित्र वनजातादहै। १० 


42/21 ~ 





६ चान २ पवते दये ( हदे ) मातुम्‌ एन नते खुमजिम्‌ जानाति 1 अस्म विशानि 
(भप्त ) उ, राय विद्र भि्यन्‌। 
५ ९२५ ^ श्प सिर्न हादष्~ =-2 टि पिति इन्‌ सभग नुदानु ( भूयात्‌ । यः स्वि 
$ ९, १९ ९ र \ ४ उः५।6 ॥। ग्य श्नू २ न्श ववा 


( चया ) जा इषिरस्य ( पूर्णा) अनन्‌ । 


1 तेचत्रातान्वा एवे जरता। द्‌. स्यथाः 


अह्र २ अध्या? ¢ | ऋग्वेद [ पण्ड० ¢ म॒ 


तेरे वंघुप्रेमके ओर स्तुत्तीके जोरषर जै वडोवञ्काभी पराभत्र कर डालता 
हं । यह्‌ तेश (मेरे विप्रयकर ) प्रेम मेरे पिता गोतम के ही कारण यु्नमे भरा हमा! 
तोद तरण यज्ननायक, है महानुभाव देव, तृ स्वाधीन चित्त है, इसलिये, मेरे इस 
विर्नतिके तरफ तेय पृरा पूरा ध्यान रहने दे) ११ 
जो कभीनिद्रा नी र्ते, जा हमेशा अभेदी दोतेदै, जो अत्यंत सुखवर्धक्, 
अनलस, व परोपकारी होकर जिनको कर्तव्यके परिश्रम कभी भासतेदी नही रेते 
तेरे आज्नाधारी सेवक प्रत्र होकर, अजड देव, हमारा संरश्रृण कर । ५२ 
तेरे जो मक्तरक्षक मेवक दै उन्दने ममताफे अध पत्र को देखत दी उसक्रा- 
ढेशोसे बचाया । एवम उस महान्‌ शक्तिमान्‌ सवैन्न भगवन्तने ( उस रीर्वसि ) भक्तो- 
का रक्षण किया के मनमे नुकसान करनेका होनेपरभी अन्रु उनका छी ठटटान 
कर सके. १३ 
तेरी छृपासे हम सचमुच धन्य हये है. अव तेरे कृपाछत्रफे श्रंद्र रहकर तेरे 
अनुशासने हमको सत्रसामथ्ये प्राप्न हो जय सत्यभ्रतिनज्ञ भगवन्त, हमारी देनो इ- 
च्छाये शंत कर । हे निस््रह देव, यह्‌ अभी के अभी कर। १४ 
हे अभि, यह समिधा तुज्ञे अर्पण करके तेरी उपासना हम कर रदे द । ऽसलिये 
हमसे अव जों स्तोत्र कहा उसका तू स्षीकार कर. हे भित्रवत्‌ सुखकर कान्तिमन्त देवः 
सञ्जनदरष्ट, देवर्निंदक च मिथ्या दोष लगानेवाकले नीचोसे हमारा वचाव कर। १५ 
| चवथा अध्याय समापन ॥ 








१ ते वधुता वचौभे च मदो स्जापि, ततमे पितु गोतमात्‌ मा अन्वियाय । दे टत य्िषट 
, दमूना त्वम्‌ न अस्य वचस चिकैद्धि। 


१२ अतव पायव. भस्वप्रज तरणय सरोवा अतद्रास अवृका अध्रमिषठा ते सप्रयव निषय, 
अमूर ख्रेन पान्तु) 


१३ दहे अपने ये मामतेयं अध पदयंत दुरितान्‌ अरथान्‌ त नष पायव ¦ विश्ववेदा तान्‌ कृत 
गक्ष इति रिपवः दिप्सन्त इत्‌ अपि एतान्‌ नाइ देथ 1 

१८ वयं त्वया सधन्या त्वोता तव प्रणीती बाजन्‌ अङ्वाम । हे घष्यतत्ति उभारखा सदय, 
अन्याय तत्‌ अनुष्ठ" कृणि । 


१५ हे जत्र अया समिधाने विधम, इमं स्तामम्‌ शास्यमन प्रति एूमा। 
मित्र मह सप्माम्‌ ददः निद अवद्यात चे पादि) 


६३६ 


८९० २ रघ्पा० ५] श्रमे [ षष्ह० 9 घू० ५, 


चुत ६. 
॥ ऋषि-वामदेव } देवता-अघ्नि + 
क्षल ( भक्त ) जर्नोका हितही करनेवाला च आ्आखल सनास्यचषकं जां आभरिदेव 
उम्र प्रतते हमको सप्रेम एकत्र होकर जो हवि अर्पण कश्तेका है वो मला किस प्रकारं 
परला चाहिये ? उस च्यश्ने की प्रभा इछ अपूव है । घरकी आढ जिस प्रकार खंभेके 
नधारपर्‌ स्थिर सटती है उस प्रकार ८ आकाश्च ) संडलको उसने (श्रिते ) अपतत संपूशे 
घ दे सामध्यक जारसे समाल रक्खाहे) ९ 


स्वय मै दीन मत्यै होकर भी जिस देवने अपना प्रसाद जान कर सुभे रेशये 


4५ < 
~ 
41 

र 


मदादलवान हे. उसको तुम कभी दौष सत्त लगाव । २ 


(^ ५ 


सादा लनाम वार्णह्‌ रार [जसक् रसाल अति तज ह एसा यह्‌ आग्नद्च 
न्दननवाय, परा नेता आर बहुत वदह्यदूर दै । ज्ानधेनुतरेके गप्र निवासस्थानको जसे 
ह उाननाद्‌ वसद सर्वोच्छष् “ साम ` ( गायनभी ) वद्‌ जानता दहै । एेसे अभ्निदे 
वन प्रत्यक्न तपते चनःकरणमेकी गप्र वातत सुभे कटी है} ३ 

सन्नि व्रा सपाटु ६ सीः परंतु उसकी उ्ालारूप जाडे ( बडे दत ) 
सटातजह । (टमलिपे अवनी) लोकाभि ब वित्खरूप भगवान्‌ वरुएने सज्ननोको 
भय एनदाल्‌ त( त्रि फलावाधित नोतिनियम्‌ कर र्खे है उन नियमोको टोडनेवलि 
दृषा वरह ( तरार ) दरपन श्र्यत्त तप्त जअगारमे भरम कर्‌ डालता है) ४ 


जनका भार्‌ नटा धबा 1जनको पुचरभी पदा हूुच्रा नही एेसे स्वेरवर्तनी तरुण 
॥"रा+ स्वमाने खा >उन्टाचारी होते हे, अथवा अपने पतिकोभी एषानेवालो सियो 


रा इ्गतस्‌ ठत ह एवह सहन पातक. हपूेक अअसत्यवादी श्रौर अति 
५ 


<^ गर सनात चट पटर ( नर) लोक अपने लिय उत्पन्ने किये ह्‌ । 
। 


अष्ट ३ अध्या० ५] कण्वेद्‌ [ मण्ड ४ सू०५ 


मे कितना शुद्र मनुष्यजतु हूं, पर्व देवोकी आज्ञा न टोडनेवाला हनेफे कारण, 
हे पापनाशक अग्नि, मुञ्चे तुते यह स्तोत्रगायन उसी लिये भट प्रेमसे सिखाया है] 

परंतु वह मुद्े एक वडे भात वोेकै समान मालृम होता द । ( कारण ) बह “*वृदन्‌ 
आर “प्रष्ठ (नामक ) स्तोत्र वडा मभीरार्थक, जोरदार श्रौर सप्रस्वरात्मकटै। £ 
अतः; चित्त शुद्ध करनेवाली यह्‌ हमारी ध्याननिष्ठता, एकार्मतासे सवको समान 
वतेनेवाले ( अग्नि ) कोरी उसीके कचैत्वके द्वारा जा पटंचे । देखो, उसका वह्‌ सुंदर 
परच वेगवान्‌ बडा स्वरूप प्रथ्वीपरफे दृणधान्योसे वने हुए आच्छादनके उपर चित्र 
विचिच्र (वेदी) के अग्रभागमे दृष्टिगोचर दहो रह है। ७ 
व मेरे इस बातके लिये मे क्या वोलू १ (इतनादी कता हं के) प्रका्रूप 
धेु्रोका जो दुग्ध करके कहा जाता है, वह वहत गुप्त ह। किंठु ( ब्वरले्मेका ) जल 
जेस छोड देना वैसे ( भक्तोने वह्‌ दुग्धका अडार ) खोल दिया दै । प्रथ्वीफे उच शि- 
खयेका ओर दिव्य पक्षीयोके स्थानक रक्षण यह अग्निही करता रहता दै। ८ 
उन श्रेष्ठ विभूतिश्रोका तेजोमय उदात्त सरूप यही है । यद पुरातन है अौर स्वर्गीय 
प्रकाशरूप घेलुभी उस्तके पासी रहती है । अत्यंत प्राचीन श्राकाशगोलमें दीति (उ- 
जियाला ) करता हुमा यह्‌ बडा शीन्रसंचारक दै । उसकी तीव्र गति बहुत रुप्र 
होती दै, तथापि उसक्रा ज्ञान उस स्वगैलोकके धेनुको है । ९ 
( मलुष्योके ) मातापिता ( जो द्यावाप्रथिवी ) उनके समीप ओर उनके ममक 
ददप्यिमान अशनिने प्रभिमाताके अप्यत गूढ स्वरूपका ततन किया । उस समय च 
वयु स्व्भैलोकमे उस दिष्य गोमाताके समीपवर्ती दुग्धक्रा च्मास्वाद्‌ उस वीरभषठः, श्रालम- 
सयमी, द्िपान्‌ श्चग्निकी जिन्हे तत्काल ले लिया। १० 
६ कयत ( अपि ) भभिनते भे, दे पावक शमने, त्वम्‌ इदम्‌ मन्म प्रयसा पृषता न दधाथ, । पर 

^ पृष्ट ( साम ) शुरु भारं न, तच्च वृत्‌ गभीरम्‌ यहम्‌ › सप्तधाठु ( मवति ) 1 
७ अत्त पुनती नः धात्तिः समना समानम्‌ तम्‌ अम्‌ इत्‌ ( भस्य ) कत्वानु सभि भर्या एव । 
जष्य चार्‌ जवार ( अनाकम्‌ ) ससत्य चर्मन्‌ अधि पृशन सुप. अर्पितम्‌ । 


षः 





८ अप्य वचस किम प्रवाच्यम्‌ ( अस्ति), यदु उच्चियाणा निणिक्‌ वदन्ति तदू गुहा दितम्‌; 
( पर भक्ता ) वारिव अपत्रन्‌, तदूच स्प प्रियं भ्रम्‌ वेश्च पदम्‌ ( अप्निरेव पाति । 

९त्५त्‌ मटापु मदि अनीक इदम्‌ उ, यद्‌ च पूर्व्य उक्लिया मौ सचत । तद्‌ ऋतस्य पद्‌ भध 
प दा.म, रघुयत गुदा रघु-यत, ( खा गे।रंव ) विवद्‌ । 

१० न्नव (जनाना) त्रा सचाञआानान (नक्त पूश्च चा ग्यम्‌ ( रू०म्‌ ) भमनुत । उत 
तन्‌ सा मातु प्रम पदे आत सत्‌ ( निणिक्‌ ) गरप्ण शोचिष प्रयतस्य ( भग्ने. ) रिहा निवेद । 


६२८ 


अष्ट ३ अध्या० ५] परवेद [ पष्ड० चे चू०५ 


ज ५५ 1 
यमे पूरा, इस लिये मैने ठे प्रणाम करक रौर वरटी आशीबीदसे नाना हुमा 
| च ष्‌ ष भ ७५ 
सनातन मत्य मै ध कहता हू; वह्‌ यदी है कि ५ हे जातवेद जा जा ध वह 
तेरे पैर जे जो ; धवीपर अर्थता 
रेत कूपसे प्रा ्टोतादै । श्रौर जो जो च सामः ्य॑रूप धन इस पृथवीपर ६ 
आमे दहै उस सव [ धनुका स्वापी तहा ट। , 
० भे ८८ क 
उसमे हमारा ( कह जानेवाला ) धन कौनसा ट्‌ भल। ॥ दस्य ठन्‌ नसा 
ध (न 

११ जावेद, यदह वृह कद 1 तू सवेक्षदी है! हारे इस माभेका जो जस्य ध्येय 
वह गृढषै परु हम किसी एकाद शुद्र वातके छृदमे पड ह एसा मास टवा 
पहास तू मतदयोने दे) १२ 


( तेरे उ परम पदकी ) सीमा कौनसी ह १ सदूव्वार कौनसा ! ओर अस्यत 
ददर रे मा कौनसा है £ यदद मको कह, वेगवान्‌ _( स्वार ) जसे रण- 
भूमीवी स्फ दौखते दै पैते दमभी सत्त्वसामथ्यैकी तरपः दौडेहीं जै । क्योके, 
देल, अर्दे उपर जिखकी सत्ता है ेसी आप उपादेवी, सुथेसमान उज्वल काौतिसे 
८अलंत') होकर, (अपना प्रकाक्ष इधर उधर कव केला देगी) एेसा हमे हमा है! १३ 


निममे कुमी तथ्यांश्च नदद, जो अल्यथा याने बृथा, फल्गु अथवा चुटीयुक्त 
नाद रेमे स्तो्रस्ते मनोस्थ कभी पृणे नदी दते ¦ दे अश्रि, णे लोग तेर पास 
सवर पगे तोभी ख्या? इनके पास च्रगर (यन्न) सासप्रीदी न्दी, सो इनके 


हासे जाधिर कुथ नरद जया, एेसा जरूर होगा | १४ 


दोथन्नारी अर दिन्य निधिरूप अन्न प्रस्वकिति हो गया, हमको फेय मिले 
:भ् सिम्‌ ए्मारे यज्ञ्ारामे उखका स्वरूप प्रकाश्चमान हुश्रा ओर सतेज वल्लोको परि 
"शन रनसे अल्येत दशनीय व खवेजनभ्रिय यह अद्भि ^ छ्िती ” [ प्रथिवी ] के स- 
भान अपन गेरमैकान्तिसे चमकने लगा रै । १५ 


रत्मान अर 0 -------------------- 
9१ रए्मान अर नमसा तव ( एवे ) आश, ( तवेव ) नम्‌ वोचे । दे जात्मेद. यदि इदम्‌ 


९ क्म राम ), यते ए दिशम्‌ दृविणम्‌ दिकि१ यदह्‌उ एषिन्याम्‌ तद्‌ अस्य { विश्य ) त्वमेव 
२.11 


१२ तष्य दरतिपम्‌, त्‌ ट्‌ न रलनम, तद्‌ दे जतवेद त्वम्‌ चिकित्ान्‌न बि वोच 
५५ दर ४.६ पटम्‌ गुह ( (र 


एए्ठेम्‌ तदपि व्िदोच, येन) निन्दानष् व 
क र नवाच , येने ) निन्दानः बयम्‌ रेकु पदम्‌ न 


१२१० ५२५८२८८ } ९" सयदा, ख्व्‌ ह वापम्‌ जस्ति१ रपवः ( शश्वरोदा ) पाज 
द, दरः हन्द) रद, ( सप्र, ) सगतस्य दतत्‌) उपसरः द्वी वर्णैः न 
0 | उपः देवी मूर वणेन कदा न तत्तनन्‌ 
९२ ६०९८ , ए "दे7, परनयेन, इश्ल्‌ ददस्‌ ( ~ 
1 & * ^ दद्र "त्युत घ्म 
०४ ^ (रन }) ष्ट १९ व्टन्दि 1 ते छन्-रश्ास खन्द ४ ५ # 
= 10 सदु, छन्न सखना एयन्ताम्‌ । 


॥ ५1 = ष्ट न [का + 
५५ कषर दण" , द्र , टतन्स्य सनद 


न षर इद भ रमे न्‌ म्‌ र श्रिय 1 
षर (ष्स् एए् (क (गरः) हिरि र्या र । सड) भि मार्च, । पः सत 


शष्ट” ३ अध्या० ५] दरवेद [ पष्ट ४ पू०६ 


सूक्त द ॥ करपि-तामदेव । देवता-अमर॥ 
हे यज्ञखपादक अश्चिदेव, तू यजनकसंमे निष्णात हं, इस ल्य, हमारे यल्न- 
प्रलंगम [ हमरे सदाय्याथ ] तू तयार ( सावधान ) रहकर खडा दहो । कारण, अशि 
ध्यानस्तोत्रोको ही तू उ्याप ठेता है । पेसा केवल नदी, करतु, प्रतिमासंपन्न किमकी कल्पना- 
सभी अतवाद्यतृ दी व्याप्तं । १ 
यह अभ्नि सामान्य नदी, किन्तु अमूत च चर दै । आनंद्रूप ओौर यत्रस- 
भापडित यदह अग्नि अपने भक्तमण्डलमे विराजमान हभ द । सैके समान उसकेभी किरण 
प्राकाशर्मे प्यौप्र होकर उसीने शिल्पकारके समान आकागमण्डलको अपने धूमरूप 
स्तंभका सहारा लगा दिया ई । २ 
अभीष्ट प्राप्त करा देनेवाली,) घृत्तपूणे, अतः,उञज्वल श्चा ( कलत्विजोनि आहति 
देनेके लिये देख ) आगे की, उस समय मगवदुपासनाका पुरस्कती जो अभि उक्षकी 
ऽपाखा दाहिनी तरफसे ( भक्तेके सन्मुख ) द्यकी । यह्‌ नया वनाया हरा ओर वरावर 
विटाया हुत्रा डौल्दार. सखस (खड्ग) भी चमी पैदा हुए उग्र ( श्चापदके ) समान दिप 
पडता दै । परन्तु उसकी वजेत नजदीक वांधे हुए मेध्य पञयुको शोभादी च्रष्ै हे! ३ 
कुशासन विद्ानेके वाद्‌ अशनि प्रञ्वङित्त भया ह्या, (अग्नि देवको ) प्रसन्न करा- 
नेके उदेशसे, अध्वय सिद्ध ह्या । एकाद गोपाल ८( पञयु्।के चारो ओर जसे रश्रणारथ 
भूमता हे ) उस प्रकार यज्ञका पुरातन पुरस्कती हत्त आर चअभ्चि टेव मेध्य प्युके चार्या 
ओर च्रिवार चरलेरहाद। ¢ 
अआनदमय, मधुरवाणी (प्रेरक ), चौर सनातन (धमे) पालक णसा यह 
यक्चाद्ै अध्मि स्वयं बडी शांत्िसे एक एक पैर रागे आगे डा कर मेध्य पञयुके चां 
श्रोर घूमता है ! शूर॒ लढवस्ये ( समारांगणमें जिस प्रकार ) दौडते जाति हे उम प्रकार 
रभि चल रहाहै चौर) रेमे समय उनके ज्वालारूप देदीप्यमान किरण दधर 
चारो तरफ केलते हे । परन्तु ( एसे करते करते ) जव वह एकदम भडक जाता हं 


अखिल जग केवल गर्भगलित होता है । ्ु 
[क 


१ अध्वरस्य होत" दे अमे त्वम्‌ यनीवान्‌ तदू न देवत्ताता उरनं ऊपुतिष्ठ। (न केवटे) लम्‌ 
वश्वं मन्म अभि अखि ( कितु ) दि, वेस्धिग मनीषाप्र तिरधि। 

२ धर्यं दता अधिः अमूर, सच मन्द्र, विदथेषु प्रचेता विक्षु नि अमादि!म भानुन्‌ सवितव 

करम्‌ अधरत्‌ मेतेव धमे याम्‌ उपं स्तभायन । 

२ रात्तिनी, ध्रताची ( सत्त ) स॒जृणिं (जहर ) यता भवति, 1 देवताति" उराण जिम 
भदृक्षिणत्‌ ( भवति ) । भयं नवस सुधित सुमेक स्वर (नवना ) अक्र न उत उ ण 
पश्व; अनक्ति । । 

४ स्तीर्णे बर्हिषि, समिधाने भ्र, जुजुषाण भत्व्रयु ऊ अस्यात्‌ | प्रदिव उराण , अयं दाता 
भक्नि. मुपा न, त्रिवि पर्यति। 

५ मद्रः प्रदुवच. तावादोता आभरे त्मना मितद्र परि एति। वाजिन. न अत्य योक यदा 
द्रवन्ति परंच य्त्‌ भप्रार्‌ तदा विश्वा सपि भुवना भयन्ते । 

९४० 
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० ३ अध्या ५] च्रद्वेद्‌, [ पण्ड० ४ भु० ६ 


हे योाभनेष्वरूप च्रभिदेव, तू सवेच्यापक छतर भयंकर है तो सदी परन्त्‌ तेरी 
कान्ति सचमुच वदी सुर आर सगलप्रद्‌ ह। देख केसेही जबरदस्त घात्तकां दुष्ट 
८ सष गवे हे. परन्तु ) उनसे तेय प्रकाश अधकारकं अन्दर टका सीं गया, अथवा तर 
निष्ठरटक नसेरको यच्कि्विनभी चन्या तहा रगाया गया । ६ 


जिस जनदत्पादकके श्रौदायैको किसीसिमी प्रतिवेध नही हो सक्ता) ऋर 
} टन्टराको ( जगन्‌ के ) मातापिता ( वावाषरथिवी ) मी वतिसध नही कर सकते 
ग यह पापनान्नक शन्न ( बेदीके उपर ) सुस्थत हाकर सहद्य (सत्रक ससान इस 


(3 


मानदलेफमे सुप्रकाथित हृ्ा रे) ७ 


८1 शः ५ | 


हे 


दो राने पाच याने दस, (सदा ) एकत्र रहनेवार्ली, भगिनीषं ( जो 
टम्तरानी ), उन दस्तायुलिमोने असितौ इस मानवलोकमे प्रकट किया । वह्‌ अशनि एेसा 
पिः दह देवोको प्रभातकालमेदी जागत करता ह्‌, वह विद्यद्टताके दन्तके समान तेजस्वी 


वे सदर. स्मर धार ठमगामे हर्‌ परे समान कीतर रै । ८ 
= [1 स, म भ न 
र रर { तेरे रधक ] प्रततखा्ी, चरायर सीधे द्‌।डनेव'छे, सुयच्र, ते. 

^~ + न, 
तप्डा. न्यामदित. चअदसुत्त पराक्रमी चरर अत्यतत वीयेवान्‌ अचह उनकोभीं हमने इस 
तदापासतप्रसर्े निमन्नस्‌ विया र्‌ । ९ 


॥ प 


. जा सवोकोही दचत्ति ह्‌ शरोर जो कभी न थक्ते हए चास 
वष्यत१ पस्य तर्‌ स्ालात्राकी गरम गरस ल्ट पते उदिषट पदाथेकी तरफ व्येन 
५.८ र्त्‌ उिरृण परतोके सेन्प्र के समान वडी समीर गसना करते हे। 


० 


ग्या ए न्रम्तिदघ 


= 


उक्ति + +, २ त र्‌ चारे यदा ते 
8 ' पष वपसि सनः तेष्दन् चार्‌ मदराच, यत्‌ ध्वस्मानोपि ते क्षि" 


> 


(ष > ~> ~~ 
प्रा र ब्र, ९ लर रेप र सनष $ 


१६ 
धरेष्र (4८ [स्स 1 स्तर र हपापठसां 
^ (स्प } र्षः न शरदि, सातादितरापि यस्य नू भित्न । घय 
= ¬> « ॥ न~ 2 + ~ । 
५१ ९" {२६ ) र्ध्र शिष्‌ स, मर्ष {म्ह द।द्‌ाय्‌ 
< ह, ~र रष रि 
भ, ५ ण्ट रप्र" त्टर्दर मर्‌) {रिष सरनन्‌] दु उषषम्‌ = 
^ च £ थः (^. 1 # । स । ५ 
६ (पर वस (इर ३न स्ल्रन्न्‌। # 
५ 
५६९१ स २ ९ => 
: ५ १५२ १ स र्म (3 ष्टञ्ख 
1 `^ > न्द स्वञ्स स्प्याद, उपय शदयुयष्ा' 
१ यमुष्डा द्‌ 
५९ { 6? ९ > ह्- स्र 
"६ र ६२ ^ सरना स्र छद्‌ ९.६ येन्न 
४ ठ श्र 2 + ~ = ~ ~-- 2 ५ 
ड, “ट र“ 


बनः" सर ने, मासन त्‌] 


अष्ट ३ अध्या०य्‌ ] कटगवेद्‌, [ पष्ठ ¢ घूु०७ 


हे प्रञ्वलित श्मागिदेव, यह प्राशरनाम्तोतच्र तेरे ्रीव्य्थै कहा गया ह । अव [उदरात ] 
तेरे सामने सामगायन करेगा तो तेरी उपासना कःनेवाले यजमानको कृपाप्रसाद्‌ दै। (इ 
भकार मक्तौको परमस्तुत्य यक्ञका होता जो आभरे उस अभिक ( प्राधैना व ) प्रणिपात 
कृरकर उष्कंठित भाविक जनने उसकी वेदीपर स्थापना की | ११ 


स्रुक्त ७. 
॥ ऋषपि-वामदेव । देवता-भपि ॥ 


विलकुर पदिला, अति पृञ्य ओर यज्ञमे जिसकी महती गाई जाती है दसा 
यज्ञका होता जो अभ्चि उखकी स्थापना ऋलिजेनि यहांपर की ही है | अरण्यम 
विचिच्र रूप धारण करनवालय ओर धरधर व्याप रहनेवारा रेसा जो आग्नि उप्त अध्चिको 
८८ अप्रवान्‌ " ओर ८ भगु “ओने छुं विशेष विधरसे प्रदीप्न किया था | १ 

हे अस्मिदेव, तेरे देवका ( चिव्दोधक तेज हमारे सामने निरंतर संतत कव प्रगट 
रहेगा ? क्यो ि स्तवनयोग्य जो तू उक्त तेरादी आश्रय हम मत्यै मानवेनि इस लोकम 
टिया दै। २ 

तू सद्धमैप्रतिपा्क, महाप्रज्ञ, ओर धरघर दोनेवाले मारे सव यज्ञ-यार्गोको 
तारकामां$त आकाशे समान उच्न्वल करे उनका पुरस्कार करनेवालाभी तृही ह, 
यह्‌ देख कर हमने ( तेरादी सदाय लिया है ) । ३ 


।  , "ष्यक 








~" 


१९ हे समिधान, हदं यद्य तुभ्यम्‌ शकार, उक्थं ( उद्वाता ) रंसाति, तद्‌ यजते वि उभाः। 
( एपम्‌ ) घायेः शंसं होतारम्‌ भभिनर. नमस्यन्तः उद्चिजः मनुषः तम्‌ नि सेदुः । 

१ धयम्‌ परथमः यचिष्ठः सष्वरेषु इटः दोता ( धप्भिः ) धातृभिः इद अधायि । यमू वनेषु जित्रभु 
(षषे पिते विस्वम्‌ सप्नवानः गुगवश्च विश्रुतः । 

षधे ते देदस्य चेतनम्‌ सूदा ( नः) धानुषक्‌ सुवत्‌ , अप मर्तासः विश्वु ईंडथम्‌ ष्वा जगृतरिरे । 

१ शतादानं पिचेतं, दमेदमे विश्वेदाम्‌ सभ्वराणां दस्ततांरम्‌ त्वाम्‌ स्तृभिः ( दप्िमन्वम्‌ 0. याम 


हप षध्यन्तः ( दयम्‌ जगृभिमरे )। = ध 
६४२ 


| 


५ 


यष ३ अध्वा० ५ | नवद्‌ ॥ ण्ड ४ पुर ७ 


तू अपने नाई विवखानका वेगवान्‌ दत्त कदलाता है, पस्तु तू सवे मानवजातिका 
"यिति ३ । भृरके समान सवेकेटी घरपर प्रगट दोनेवाला जो त्‌. यज्ञका ददीप्यमान 
ध्दज, ( उस \ तुते साविकं जनने घरघर शरस कराया ( चरात के समान श्रानंदसे 
घुमाया ) ठ 


जो ममन्न चर त्रानन्दरूप है, जिसका केवर प्रकाजकरिरणांज भी अनत पात्तकोका 
नान करनेवाला होता हे ओर जो पने सातो विभूतियोस परमपू्य हो चका हैः पसे 


ऽन यत्त-टाता को ( भक्तेन च्रपने ) घर घर रख लिया हे । ५ 


वह्‌ वनमे अपन चहुबिध साता स्मे स्थित व शांत रहता है, इस लिये 
= ६ तिस ख १, ख [9 न च्म भु त [१ [ख 
सष ग्यनि जिसकी उपासना नदी करते रेस अद्यु गुर रूफसे रहनेवाला, महा- 


९. 


पानी रार चदे वहां चचार कसतेषाला जो अग्नि उस अग्निक, वह्‌ यज्ञका होता हे 
प्स लि, भक्तेन र्य लिया टे । ६ 


(रस पृथिवि, ही) वश्च स्थटपर--पद्धम॑के तजोमय स्थानपर- प्रात कालस 
धारः अरादन ( सी ) दूर किये जनिषर दव यद्या संद हो गये । कारण 
भपय १ प्म ददार अग्निकोदी, अपण किया ह्या हूविमौगा गृहण करक 
सगव हमर यागसमारममे त्ानमे, प्रेस रहता हे । ॥ 
"~~~ 


॥२ 


भ्० २ अन्यरायण | षेद [ मण्ड० मरू ७ 


तू. सव जाननवाला दह्‌ । यवा व्र प्रथिवी ये दौर्ना खोकर सअतराल इनं स्वपर 
क (9 {५ 


तेरा निरीक्षण दोता ह्या तू इस यागसमारभप्रसंगम॑ हमारे प्रतिनिधित्वका चडे ्रमसे 
अरगकिार करता हे । तू पुरातन कालसे हमारा पुरस्कतौ दे । यलोकमेके उक्छरष्ट प्रदेर्भ 
पञ्च सच्छे प्रकास्सं भालू ह्‌ । इतना ( वडा ) होकर त्‌ हमरे किये प्रतिनिधि वनकः 
(देवो ) संचार कर्ता रहता ह ( यही ख्राश्चयं है ) ८ 

तेरा मागे कृष्णवणे है सही, परु आरक्त प्रभा जव निकट पडती है, तवर अगे 
पीठे सथैत्र प्रकाशी प्रकराश्च होता है । सव मनोहर पदा्थौमे द्नीय पद्‌ वल 
एक्ट हं आर बह ( दशनीय पदाथ ) तेर चच ज्वाली ह । देख, (अरणि यह्‌ एफ) 
अविद्ध कुमारी केकर तुश्च गभैरूपसे धारण करती है, ओर तृ प्रकट दतिही हमार 
अरतिनिधि वनता हे) ॥ ९ 

अभ्िकी दीप्निकी अनुसार वायु वहता रहता ह । ते इस ल्िथ, यद्यपि अग्नि (अमी) 
प्रकट ह! है; तथापि उसकी तेजघिता स्लगमगाती हुई आंख) दिख पडती है, 
अर दुष्क का्ठोकी ओर जव वह्‌ अपनी जाञ्वल्य जिह्ा घुमाता है तव उसके खाद्य पदाथं 
कितनेभी। घन (घत) हो उनको वह्‌ अपनी जाडफ़े नीये दवाकर चूण कर डरता ! १० 

अपनी अगवेशुयुक्त जिब्दासे जव अषने खाय पदार्थोको वडी चपलतासे बह 


दृ्रलोकमे छ जाता है, तरव यह्‌ अपि बङ्वान्‌ अग्नि स्वयमेव (हमारा) एक खास उत्सा- 
हयुक्त प्रतिमिधि बन जाता है, ओर उसका उवरुनकमे जोरसे शुरू होकर जव उसका 
फट्‌ फट्‌ अवाज हवा के जोरमे मिक जाता है तव एकाद्‌ वीत्र वेगवा जश्वको ( उत्तेजन 
मिं ) उशत प्रकार बह त्साह बढाता है ओर अश्वारूढ [ योद्धाके | समान वह्‌ सय 
भी स्फुरित होता है । ११ 


८ त्म्‌ विद्वान्‌ उभे रोदसी भन्त्च स चिकित्वान्‌ ( अपि त्वम्‌ ) अष्वरश्य दूत्यानि वेः । प्रदिः 
(नः ) उराण., दिव आरोधनानि बिदु्टरः त्वम्‌ (नः) दूतः ( सन्‌. ) दयसे ( इति चित्रम्‌ ) 1 

९ कृष्णम्‌ ते एम, स्त. ते पुर. भाः, वपुषाम्‌ एकप इत्‌ ( दरनीयम्‌ , तल) ते चरिष्णु भर्भिः 1 
यत्‌ अप्रवीता ( भराभः ) त्वाम्‌ गभैम्‌ दधते तदू स्यः विद्‌ जातः नः एतः भवि इव्‌ ए) 


१० यत्‌ भस्य ( जम. ) शोनिः वात. भठुवाति तदा खयः जतत्यापि भस्य भोजः ददानम्‌ 
( मनति ) ! यदा सः मतसेषु तिग्मा जिहाम्‌ वृणि, तदा स्थिरा चित्‌ मना पम्मेः ति द्यते । 


११यत्‌ षुण मन्ना तृषु ववक्ष, तद्‌ यब्दः भवनि. ( भाप्मानं ) तृपुम्‌ दरत्‌ एषते । निप्न्‌ 
सः पातस्य यैटिम्‌ चते, माद्यं ( सशम्‌ ) न वाजयते, सवौ सन्‌ हिन्व? 
६४४ 


पण्ड धऽ € 
अषए० ३ शध्या० ५ ्ररगवेद्‌ [ पण्ड० मू 
सखत्त ८* 
१ न्दपि-वामदेव ! देवता-भमि ॥ 


< पूज्य र ७ 
अनिटतानसंपन्न, दविंग पर्हुचानेवाला, अमर व परमपूज्य एेसा जो (भक्तीका ) 


भ न्ष [नकु ट्र ॥ 
प्रनिनिवि अग्नि ( द्‌ ) उसको उुमार्‌ लिथ म स्तवनोकं दह्वाय पुकार स्हाहू | १ 
दह वक्त चडा हे! उच्छृ सपत्तिका भण्डार ओर स्वभमेक्रे उत्तमोत्तम प्रदेश 


कः न 


क भ ५ [५ = 
त देदाकी यह्पपर बहा लाता दह) र्‌ 


८41 (1, 


-नमे ता 


(५ = ५ ० भ (~ ५ ० [०३ 
यनयान्यरमे मद्धमरत भक्तकीं व्रर्‌ देवोका दिलं वहलाकर उनको केस ले आना 
म (^ स, ् श्वि (~ [५ स [3 
यट उस मगदन्तका विदित द 1 सर्बाकृष्ट आर भिय अभीष्ट धन भक्तो$े प्रति बही 
दरनाह्‌ | २ 

(~ ^ [> ~ ॥. 
ह्य माग दत्ताद्‌ ) हमासय प्रत्तितिपिघ्व किस तरह करना पडता है दस 
यनव चट्‌ उम प्रकार जानकर वद्‌ देबोके बीचमे वैता रहता है । यलोके 
(१, र स्न ८ चभ उसा ' चदन र्‌ । 1 
966 


सप वरप जा अग्निकी उपासना क्रत ह चनौर भक्तिका परिपोष कर 


भररयित कस्ते ६ र्त प्रप्मरके उत्तम भक्तं हम रहो, ( है भगवन्‌ 
पान्त, त्‌ १ एम्ब कर्‌) 


५ 
("त अनष) उपासना व) वे रेष्वयोपति रोर शोयैपराक्रमोसे मण्डित 
\14 ९ १.१. ४ ॥ ६ 


\ { -र!\1 


भि मोक >~ ~ 


ग्र" २ अध्या० ५] करयेत्‌ [ परष्ड० ४ सू० ९ 


जिसमे सवदीकी चाहना है वह्‌ ८ दिव्य ) देश्ये प्रतिदिन मायै श्नोर आभर 
आर सत्त्वसासध्यका अविश हमारेमे प्रादुर्भूत दो । ७ 


वही ज्ञानवान्‌ विप्र रग्नि मानवजापिपर छोडे हए ( अशो ) को धनुप्यवारते 
श्रार प्रपते उत्कृष्ट वलसे छिन्न भिन्न कर डालता ह । ८ 


सूक्त ९, 
॥ ऋषि-वामेदव | देवता-भमि ॥ 


ह अग्नि देव, इशासनपर आसेहण करके लिये तुं इत दीन भगवद्भक्तकी ओर 
आया है | तुद्चे कितना उदार कहना ! तो इस्त ल्यि अव तू ( सवपर ) कृपा रख । १ 


4 म (3 4 [न्व 
अखिल मानतजातिमिं अप्रतिहत अर सवकी चिन्ता रखकर साल करनेवाला 
[व ( [५4 
अमर देव (अग्नि) ह, इसख्ियि सवका प्रतिनिधि वही हो । २ 


प्रातःकालके इष्टके समय स्थरिडलकी चारो भर उसको घुमाति ह । वदी श्रा- 
न्दमय अग्नि देव होता व पोता वनकर आसनपर विराजमान होता है | ३ 


वेसेही, हमारे यज्ञोत्सवामें देवपलिन्रोको ( साथं लाकर ) श्ग्नि, यज्ञमन्दिरमे 
~न श्रौर ब्रह्मा वनकर स्थानापन्न ह्राद । ट 


७ पुरह्‌ राय, दिवे दिवे अस्मे स चरन्तु, याजाः च भस्मे दंरताम्‌ । [3 
८सडइन्‌ विप्र चर्धणीनार्‌ मानुषाणाम्‌ ( वपूपि अभिलक्ष्य क्तिप्ताक्िप्रा) क्िपरेव अमि निष्यति 
१ हेथम्रे यः सरम्‌ ईनः्देवययु जनम्‌ बर. आसदं आ इयेथ, तद्‌ मदान्‌ असि, न. ढ । _ 
२ स. मानुर्पापु विश्च दृढकभः मन्‌ हे ( तासां ) प्रानी" अमत्य" ( तद्‌ सः ) विधेषां दूतः भुबद । 
३ दिविश्ुख परि सद्म नीयते, ख मन्द्र (अनिः) दोता उतत पोता च ( खन्‌ ) नि षीदति) 
४ उत भध्वरे माः ( भावदत्य ), उत दमे ृदपतिः उत ब्रह्मा चसन निीदति 1 


६४६ 


कनन 


अह० २ प्या० ५ ऋषिदे भ १ ७६० 


तू सै लोगोका परवधकारी है । तथापि सकल यागकर्मोत्सुक भक्तजनोके हवि- 
ममो तुते चाहनी रहती दै । ५ 


दीन भक्ते यत्ञ-यागोमि तुमे प्रेम लगता है । इसख्ियि उनकेदी हविभौग देवोके 
भ्रति पषंचानेक्ते लिये तू उनके प्रतिनिधिस्वका स्वीकार वडे आदरभावसे करता है। ६ 


् (| न 
ट्स लिये दमारा यद्‌ यत्त चनौर याग दोनोकाभी त प्रेमते सेवन कर) आर ह 


छर॑निस ( श्रन्ति), हमारा ( करुणायुक्त ) कना सान । ७ 

जिस रथपर श्रारूट दोकर तू भक्तोका सेरक्चण करता है, वही तेरा श्रभरतिहत 

रथ मास चासें ओर तै्यार रहकर हमारा रष्ण कर । < 
छुक्तं १०. 


क्रपिः-वामदेव । दैवता-अप्ि। 


ह अग्नि, तेरे श्रश्वके समान ( सर्वयामी ), तेरे दैवी करके सनुसार शुभदा- 

यवः णसा जो हेया दिलको प्रिय होनेवाला ( सहवास ) है उसी का श्राज हमारी न्नोरसे 
त [4 भ भ 

षतोघर व्दार प्यान एने दाय मौर षहो । ९ 


, यथो वि. गिनि, ( दबी ) कतृत्वका, भेगलभ्रद तथा श्रेयस्कर चातुयैवलका 
९५।२ ध मलन. सरस॑का नायक सचमुच तृही हुमा है । २ 


~~ 


५ पन्नम्‌ स्पर्शा टम्‌ रभ्ररास्ताम्‌ द मारष्तपाम्‌ हन्या वेषि रि1 1 


"स्थे 


र ६९ च्छ <्लेष र्त्‌ र्यः 
१ रस्य १२८ > श्प्रप्प्‌ रर्ष स्स्रर्त्‌ ल्यम्‌ बोट्ट्दे त्वम्‌ दूट्यम्‌ वेपि 1 ९५. 
«न्‌ ल्‌ लं स दनोद, सतर, सतम एम्‌ सूयि ` 


° स्ने पर रनद, स्ते दुरम रथः सूररान्‌ दिशत प्रि शश्रोतु 


५६६ ६९ ठ (व्श्प्द्द्‌नर द र्द्म 
+ ८५२ (स्रप्दन्म्‌ ) भट रर्दम्‌ ( एदाष्णम्‌ ) वे तम्‌ दिष्टम्‌ (सगासम्‌ ) 


१.५ 4 ६ स 6४ 


१४ १ कः रः (१६१ २ टशम्य 
9 


श्त" ऋस च रदः त्म्‌ एष दनूष | 
६४४ 


अष्ट० ४ अध्या० ५] भवेद्‌ [ पष्ट ४ सु° १० 


दे अग्नि देव, हमारे र्का ( स्तो) से तं प्रमुेत होकर स्वर्गीय तेजोनिधि 
( सके ) समान अषने सै पिरे साथ प्रसन्नात.करणसे हमारी श्नौर भक | ३ 


दे अग्निदेव, इस प्रकार स्ुतिस्तवनोति तेरे गुणोका कीर्वन करे हमको आज 
तेरी उपासना करने दे। देख, तेरे ( ज्वालाग्रोकी ) विकसाल लपे आकाशमेकं 
सेधके समान गजैना कर रही है। ट 


दे अग्नि, तेरे दीप्तिमय व अतिमधुर कृपाकरा्न, क्था ठिनमे क्या राध्रमे, (हमे- 
शा) हमारे शरीरपर एकाद रत्नजटित अर्लकारके समान गोभा लाकर हममे 
वैभव देते हे । प 
दे स्वतंत्र, तेरी निष्कलंक मूरति स्वच्छ, पवित्र धृृतके समान, अथवा सुत्रशके 
समान, किंवा रत्नजटित अलकारके समान चमकती रहती ह । 3 


हे सद्धमेश्रिय अग्निदेव जो जो छु द्पमूलक पाप तेरे भक्तके (दाथ) से 
दो चुका हो, वह्‌ सव [ पाप) तू उसि ( उसके पासे ) सचमुच समूल नष्ट कर 
डालता हे । ७ 
दे अग्नि, तेरे दिव्य विभूतिओके साथ सवद्धहो चुके हए हमारे मित्र 
मौर वधत हमको सगलप्रद्‌ दो । इस धातर ( भूमाता ) के वक्षिःस्थलपर इम यतना- 
~ गारमें हमको उसकादी आधार हे । ८ 


[नी 


३ म्र, एभि न भक्ष ( प्रमुदितः सन्‌) स्व ज्योति सूरः न खमनाः विश्वेभि अनीकः न 
अकौड भय । 

४ भम आभि" प्रीर्भिः गृणन्त" वय ते अय दाम 1 ते शुष्माः दिवः य श्र स्तनं यन्ि। 

५ भग्ने तव स्वरादि संद" इदा चित्‌ भह., इदा धिव. जक्तोः स्वम, न ( नः ) पाके (नः ) 
भ्ये सोचते । 

६ तद्‌ टे स्वधावः अरपाः ते तनुः पूर्त शतं न, छचि हिरण्यं सुयम" न रोचत । 

५ हे शतावः भने, ८ भक्तेन ) कृतं चित्‌ दि द्विव. सनेमि मत्‌ यसानाव्‌ इत्या नषि ह्म | 


८ छपे युप्मे देषु न* स्या ध्रा च शिवा सन्तु सस्मिन्‌ धने ( यष ) खदने सा(एव) न 


नाभिः । ति 
६४८ 


जए० २ अध्या०५ ] भरव. [ ण्ड० ¢ सू० ११ 


सक्तं ११. 


॥ "हरषि वामदेव! देवता-सभि ॥ 


हे विजयच्ारी अश्निैव. सू्यके सन्नि; तेयामी भगरकारक तेजःपुंज स्वरूप 
उतिसुश्नोभित दिय पडता है । जर रात्रिसमयमे तो उसकी आरक्त प्रभा ते्नोको रेष 
८ मनाहर टगती ह. इतनाही नदी, किन्तु ( तुञ्चे समपेण किया हुआ ) हविभौग भी 
नः (घ्य) प्रकाम नेग्रोको अत्यंत मोहक दिख पडता हं । १ 


र म्बत नि यर्ताटी अग्नि, वड़ी उचसुक भावनासे मैने तेरा स्तवन किया 
६८ ता. नू खच इम मरे स्तोता ( यजमान ) के सामने अपना उतःकरण सुख कर 
मर जानद का धाम (भी) खोढदे। दे श॒भ्रतेजस्क देव, हे तेजासूत; तेरा सवे 
परगणोपरे वसवर जिन्‌ मननीय स्तेनोपर प्रेम जडा हुआ है उसी की प्रतिमा हमारे 


धा 454 ४. 
[ क 


र अरिनप्दे, कान्यधक्ति तेरी छपलि प्राप्न दोवी है, विचारशक्ति तेरे पासे 


~पर "पतिगनेाद्र सामगायन मीतेरे दी टपाप्रसादते प्राप्न दोते है। ओर उसी प्रकार वीर 
५२२ रपस नम्याचर्‌ दनेवाी ( शरीर ) सामध्यसपत्ति भी सस्यनिष्ठ, दालशूर 
रतम तरह दस ष हसै टे | ३ 


सतास्याप दोडनेवारा ( चट्‌ तैयार होनेवाला ) शूर 


५२। राट । सत्व ही केवर उसका त्रीद्‌ रहता षै | ओर 
' = धा प्रात पतिता पल्याणप्रद देश्य जर वेगवान व चाराख अश्वारूट वीरये 
9. 4; -पाप्सादल प्राप्रे टोतेहं | 


~" ----~---------~~------------ 
भके 


[न 


सद, सह इद्र, सार 
{त्र (त्प) सषा जन्सप्‌) 


०८ 





शष्ट० र यध्या० प्‌] ऋग्वेद [ मण्ड० ४ पू० १ 


द अजसमर आगत) तू सताम प्रमुखः; मघुरभापी) देषवुद्धिनाश्क ओर आस 
वश द । इसच्यि, तेरे जसे ज्ञानधन देवकी उपासना भगवद्भक्तलोग ॒ध्यानयेगसेष 


करते रहते है । ५ 


मारे पाससे सव अव्रिचार, यचयावन्‌ पातक, समृ छुवुद्धि दूर कर । स्रत 
तृदी हमारा सरक्षण करताहं | ओर हे सामण्यैवान्‌ अग्नि, च मगलरूप दैव हमर 
कल्याणके निमित्त रात ( दीन ) हमारे अत्यन्त सिध रहता ई । ६ 


सूक्त १२. 


॥ ऋषि-वामदेव । देवता-यमि। 
हे अग्निदेव, जो भक्त सुचाको उपर उटाकर ( आहुति देकर ) तुक्चे प्रञ्चछित 
करता है ओर प्रतिदिन त्रिकाल हविभौग अपैण करता है, वह॒ भक्त, रै सरवन ( जात- 
वेद्‌ )› तेरे अगाध करूत्वके वसे, तेरे आओजस्वितासे › सुद््मदृष्टि वनकर बडे निग्रह 
प्क ( शन्पर ) हमला कर उनका अत्यंत नाञ करे । १ 


रौर, हे अभि, जो तेरे तेजोमय स्वर्ूपका अर्चन करनेके उदेग्से वदे 
परिश्रमके साथ समिधा जमा कर छाता है, ओर सायंकाल च्रौर प्रातःकाल तुस्चे प्रज 
_ खिति कर ( तेरी उपासना करता दै) वह॒ ( तेरा भक्त ) शतुर्ओका नाशा कर उत्क 
ता है ओर पेश्वा उपभोग ठेता है | २ 
व 
५ दे अमर अनने, त्वम्‌ प्रवमम्‌ मन्द्रजिच्धम्‌ , दवैषोयुतम्‌ दमूनसं गृहपतिम्‌ अमूरम्‌ देवम्‌ देवयन्तः 
म~ र्धमि आ दिव"सन्त। 
६ यत्‌ (त्वन ) निषा्षि) दै सदस सूनो अने, शिव. देव स्व यत (उम जन॑ }) भाचेत्‌ 
स्पत सचसे ( अत ) असत्‌ समरति आरि, भह आरे, विश्वा दुर्मतिं मरि ( कृणुहे ) 
१ शप्ने य. यतखक्‌ न्वा इनधते, सस्मिन्‌ महन्‌ चिः ते अन्न कृणवत्‌ । घ. टे जतिबेदा. तव 
मटर तव य॒म्न विक्िवान्‌ (सन्‌ ) प्रमक्षत्‌ मु मभिञस्तु। 
२दञघ्रेय ते मह अर्नाक जा सपर्यन्‌ दष्ट अभरन्‌ यः प्राति दोश उधर च इषाः 
सभिघ्ाठर धरन्‌ पुष्यन्‌ च रथ सचे 


६५० 


अ०३ अध्या० ५] नमेद्‌ [ पण्० ४ प्रू° १२ 


साम | सम्राद्‌ अथवा चक्रव्षी ] राजसत्ता का प्रयु अभ्नि [देव ] है। 
मरीद्ध्ट साचि वलका भोर दिप रेशवगरकरा स्वामी मी वह है| श्रौर वही योवनास्य 
व सतम्र भगवान. दीन सत्तको ८ रेशरथेषप ) रत्नसर्पीन्तिका पारितोषिक हमेशा 
देत ६। ३ 


[२ [> [4 है भ्त विः 
ह तारण्यमू्ि द्व, हम तो ( केवल ) मानव (प्राणि) दी है । इस ल्यि अबि- 
* ~ त क भ 
नारस जो इ तेस अपराध हमने किया हो [ उन अपराधोकी क्षम करके | उस अना- 
भ क ष = षत 
पनन्त [ भगवान्‌ परमेश्ररके सासने ] हमको दोपमुक्त कर दे | ट 


ह अग्निदेव, देवोके संवंधमे अथवा म<ष्योके वावत हमने किया हुमा पातक 
किनिनार्भ वडा होः तो भो उस पापरूप कारागृहे हमने-तेरे प्रिय सेवकोने-सदाही 
पट रहकर निरेतर गदौ मोगना एसे मत दने दे । इस तेरे अज्ञान वालकको सुखशां- 
सिका राभ ६। ५ 

म (~ (~ थै भ ५ [प्‌ ष्ण क 

7 परमपृ्य निधि, येके पांव वाये जिपर तुमने उसका जिस भ्रकार छुटकारा 
# का ््‌ ५. (५ ख छट १ ५ +स्‌ ९ 
पिया उम प्रकार हमारे पाप हमत विरकुर छुटवाअ । है अग्निदेव, हमासै आयु 
पपवगटपयत घटा द | ६ 
"----------~------~--~---- न ~ ~ 


९५ गः सदत, कषायस्य रप, परमरय वाजस्य, रय सन्नि. ( एव )। स. यविष्ठ स्वधावान्‌ 


- 


"^, सप भद्‌ चिन्‌ द अमिति कत्‌ त्‌ भाम शकत ( तव क्षान्त्वा ) 
(९ (ऽ) न्सयान्‌ स॒ल्पे। हसेन एन्यसि दिष्वद्‌ वि शिश्रय. । 


॥ 


\ ६ ५९९; ॥ १ त 1 |) । चित्‌ भ 
६. 1 ६. ॥1 [नि #। <त् प १४.६९ ६ (५ वू मरह ६ प [> ( प्‌ ( स्‌ ज ) एनस ४ छवोत्‌ त॒ त्‌ ष्य षे | भसायु यु 
1 

च [ क 
र्‌ ५५ (1 # ० र ५८ { > र र्\ ४१ इर * क्य ५१ ६ ५ ७ 3 ॥ 


ट्‌ "रन (= 
र = च ~ कक्कर = 
५ ~ १ ५४ सर्ष्टत्‌ र 


र्त, एदो क्षस्मद्‌ हूः सु वि युवत! अमे 


ग्ट ३ अध्या०््‌ | चरर. [ सण्ड० ४ ्रू° ११ 


श्रत १३, 
कटप्र--बामदेव । देवता--अगिन 


. उञञ्वछ कान्तिसे अक्रत उपा दर्वकि [ देश्रयै | रतनप्रद्‌ प्रकायका अप्रमा 
५ = ^ भ ४ [क श भ न) र 
भान बङा सुजनतास अवलोकन किया हे । देते समय, हे अशित, तुम हमरि पुण्य 
[> ५ ५ 
सीख यजमानक्र धर मे आवो । देखो, भगवान्‌ सु्ैभी अपने ररिमसमृहके सा 
[9 ववि न, ५ 
उदितह्‌ा रदहादह्‌ | 
^ एकाद्‌ विजयकांक्षी बीरके समान जग्ेरक सविता देवने अपना ध्वज्ञ आं 
काशे ( फडककर ) अपने किरण दूरतक कैछाये हे । जगस्पित्र भगवान्‌ वरण [ 
दूसरी दिव्य विभूतिएं सव मिलकर | सूथेकी स्थापना अआकराशमे करते ह । इस टि 
#*९ ५ भ, € भ्त भ 
वे भी अधने नियम(नुसार ही वत्तीव करते रहते है । 
जिनका निव(सस्यान अक्षय व अचछ ओर जो कभी अपने उदेशषफो कंचित्‌ मी 
५, (~ 


कष 


=: 


(^, 


नही भूरूते ठेते देवोनेदी अधकारको हटाकर सव जगतूका निरीक्षण करने के चियिजि 


४ 


सूर्यकी योजना की दै उक्त सुरै (देव) को सात जोरदार बोडीर्या लाती 
४, न 
रहता ह| २ 


हे अधिदेवो रथको जेते हुए तुमारे मजवृूत घोडे इस उपःकालम तुमको इधर 

ठे अवि | तुमको छु तोभौ सधुर पेय चाहिये इस स्यि सोमरस तुमारं सामने स्वे 
हे, ता हमारे दस यज्ञमे तुम हपेभरित हो । 1 
उसको तो ना इछ आधार) न उ वधन है । ठेस दोकरभी यह्‌ ( सू क्षितिन- 

पर ) चढता हृभा या उतस्ता हुभा नाचे कैसे नही गिरता 2 वद्‌ कौनसे सामभ्य 
` चार करता है यह्‌ कभी किसने परिचार करके देखा दै ° अकाराका एक सभारी 
कर ओर उसके मजवूत पकडकर उप [ आकाशरूप ] घुम को उन सहारा 


-याहुभादहे। ५ ५ 


४ 


(.॥ 





१ विभातीनापउपखा अभ्रं प्रति अनि समना रत्नपेय ( प्रकाश ) अष्यत्‌ । तद्‌ दे जनिना 
न सुकृते दुयेणे णत । देव सूर्योपि ज्योतिषा सद उदेति । 
९ गवि सत्वान देव" सथिता दम्प दधिष्व गायै ऊव अधरत्‌ । भित्र व्ण, (दे ) 
यत्‌ सू ( दिवि ) आरादन्ति (तद्‌ तेपि ) अयु व्रत यान्त) 
२ ३ वक्षा अर्यं अनवस्म्तः ( देवा, एव ) यसी (स्र) 


विश्वस्य जगत स्व सप्त यन्द दशति. यन्ति । | 
८ टे देव व्टणन आततं वम अवन्ययम सन्मु विर्म्न्‌ च त्व यापि ) (पर्य ) तुव 


दविध्वत रदमय चर्मव तम अप्सुलनत-अवागधरु 1 । 
५ अनायत सिवद अथ (नृय ) न्यह उनानिश्च उथान अव पतने 7 अमा क्या ष्वधया 


याति? {एनद्‌ ) के' ददश? दिन स्कंभ एन्‌ सत्राचा नाक भाति । 


६०२ 


तमसे विपृच अकृण्वन्‌ , त सय 
1, ५५ 


सूक्त १४. 
॥ नहपि-बापेदेव । देवता-यावाएथिवी ॥ 


तपनी उञ्वल ( ष ) कान्तिसे प्रकाशमान उषादेषीकी ओर सधैज्ञ ऋअभ्रीने 
मवलोकन किया दै] हे सत्यसखरूप अख्िदेव । आप स्व॑ जगत्का चअ।कमण करते 
तो ठम तमव च्नाप स्पते स्थपर्‌ आरूढ दोकर, हमारे ओर अत्रो | १ 
त्रदिल लुबनके उपयोगके लिये अपना प्रकाश प्रगट करके जगसररक ({ भगवान्‌ 

तू नारायण ) देवने-देखो, अपनी तेजोमय ध्वजा कैसी उन्नत खडी कर दी है । 
विश्रम निरीश्रग करनेवाले सै नारायणानेँ आकाश, प्रथिवी श्रौर अन्तरिक्ष-इनको- 
व्या, क्ता व्याप डाला दै । १ 
नरपते तेजसे च्राल्दाद्‌ उप्पन्न करनेवाली, यह्‌ आरक्तवणे उषा देखो, उदित दा 

स्ह द्र । सव वस्तुमोक्रा यथाथ लात जिसको है देसी वह उषादेवी अपनी कान्तिसे 
अनाव घ्रदनुत दाख प्रती है । ' जगनको सुखभ्राप्ि दोनी चाद्ये ` इस हेतुसे उसको 
जागृन घासः यह उपा उत्तम ्रश्र जडे हए श्प रथमे वैठके इधरहि प्राती है । ३ 
हे च्रपविद्व | रथा जेदु बुरे मन्वृद्‌ घोडे इख उषःकालपे तुमको इधर 

ल चरति । तुमफरा कुमी मधुर पेय पीनेको चाहिये, हस वास्ते ये सोमरस वुद्ारे अगि 
रया द, तारत हमर यक्तमे हविर्न तुम हप निभैर होमो । ् 
य उसमान पराचार, न उयो बु दन्धन, देखा दोनेपरभी यह्‌ ( सू क्षितिजकी 

र ) षर चद्‌ ससय या उतरते समव रदति कपा नदी गिर पडता? वह्‌ किस 
सागचयेय सः पार एला ६ यह्‌ वर्म {दीने ( विचार करके ) देखा दै £ श्राकाशका 
ण्व रतस रवर द उसको रटे पफडकर उस घुमय्को इसीने संभाल रखाहै। ५ 


अए० २ अध्या ५ | ऋग्वेद. [ मण्ड० 9 भू० १८ 


घ्रुक्त १५. 


॥ त्रःपि-वामदेवे । देवता-अि ॥ 


ग्नि दमार्‌ यत्तमका होता दहं । बह महावीर द्र उसलिय उसको यज्नञालामि 
चारो रार घुमान हे । वही देव दिव्य विसृतिश्मोमे पूजनीय दै १ 


एदाद सहारथी वीरक्र समान विवुधगणक्र वार सुखमय दविभीग धारण 
करके हमारे स्थाण्डिलके चारो श्रौर वह परिश्रमण करता ह] २ 


ओर यजमानका देनेकर लिय ( रेश्ैरूप ) रत्नगपत्ति हाथमे लेता ह्र बह 
सत्वसामश्य युक्तः प्रतिभासंषन्न प्रमु अग्नि दविरचकरे चायो त्फ [ तीन] परिकिमा 


८, 


3 
करता । ४, 


दववाताका पुत्र जा सृञ्जय उसके वरम ( उत्तरवेदीके उपर ) पूवेकी तफ जा 
ञ्वाला प्रज्वलित करता है वही यह ददीष्यसान्‌ व ुतिध्वंसक अग्नि द्‌। ¢ 
इसकी जाड अतिशय तात्र दे। यह्‌ अग्निसकल कासवधक ओर [भक्तोके ह्वय 
मम्द्रमें ] संवेग प्रवे करनेवाला देत्ता वीर दहकरभी उसपर भक्तजन [ केवट निष्टाके 
ह्यास दी | अधिकार चदा सकेगा । ५ 


--~--- +~ 


एकाद वजयनाटी ्श्रारूढ वर्की सवाक प्रवध रखना, अथवा आकाशक 
। खाटन करना उमक्रे साफिक भक्तगण्र उम छ्ारक्तवण इन्धर~-स्वस्प की सवा 
रहने टै | ६ 
भमन 





१देवपु ग्रक्ञिष देव अन्न रतावा ना भ्व प्रि नाशते । 

देषु ८ प्रय! -वत्‌ ( सति ) रला रिरि यल्व( चरिविष्टि पस्यति । 

३ वाजषान गवि अश्रि दुरे गन्नानि द्वत दृव्याने परि अकमीन्‌ । 

यः पुर्‌ दइव्ननेगा तमे मिप (स ) अय लमान्‌ अपित्र दम्भन अम्नि। 
~ य्य य रवत ग्यजम्भत्य मद््टध, अत्र ( विष्ठया ) म-4 वार, इयत । 
ते माना 4 {= द्वि" {1 सियु न, [दत (ति मद्ञ्यन् । 


६५८ 


१ 
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41: 


जस्‌ससय्‌ सहदव राजाः कु 


रने ( खाहरेव्य †) दो हरिद्रणे अश्रके वावतमें 
गरुय सदेसा भेजा उक्तासमय मे ( चट) न्यात 


ने ह्‌ के समान उसको उधर जाने 


4 | 


\9 

४ । न (^ कर | 9. 9१ 
जर उम साददेव्य ( राजपुत्र ) नें श्ये दिये ए उस उचछृष्ट घोडोफे जोदीका 
मन तत्काल स्वीकार कर हिया | । ॥ ८ 
६ अग्रीदेवी, यह आपका साृदेव्य राजङुभार सोमरस लेता हज दीर्घायु 
पना रह्‌ । ९ 
तजरव्रा अन्दिका, रस द्रुवर साहदेव्यः युपा करद) १० 

यत्तं १६ 


॥ "नोप -वामदेव । देवता-टन्द्र ॥ 


सत्यम्बरू्प, पटरुमथ सपनन. प्र गवान्‌ एसा इन्द्र इधर आय । उसके 
रिद जरम्‌ तमि नदो आनक सलि निकट । उसके वास्ते यह कार्यतपर सोमं 
उ] सिन्‌ पासकरर उसका रसे सि {क्रया । रसादय 1जसकां कात सचच गाया 


सावी ? णसा वट्‌ भगवान्‌ ( एन्द्र देव ) हमारे प्रति श्रानमन करे । १ 
१, ०२१ जल्‌ पटुनेके उपर आविर { सकाम पर ) घोडे ससे वदछं 
लगस उल्यलत होनेके स्यि तू अपने घोडोको 
( चापर ) २६ | उसानाफदातर समान यह्‌ ह्यारा 


^ ।२ प्ररुसम्‌ य सेतवान्‌ (जात्‌) तेरे व्यद 


६ + 


५ 


प्ति, तसे °ग्ज एसार सासेसनन 


प्रतिभिगिाला उद्राता महाप्रज्ञ 
सामगायन करा अर मननाय स्तो- 


र्‌ 


५१ {1 प[ ] 


ग~~ - 
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वीरश्रठ इन््रने तृषित तो सोमरस प्राशन करफे श्रौर हमारे यजनोत्सव (यथायांग 
संपूणे करकर ( हमारे यर््ञोकी ) वडे जारणोरसे प्रमंसा प्रियी । उससमय, सस एकाद 
कवि गूढमाव प्रचुर कवन बनाता ह उसप्रकार उस भगवन्तने सचमुच सप्त कवि 
( अंगिरस ) निमौण कये । तव उन्होने ( उसकी ) स्वुति करके उसीदिन धमीचरणकर 
माग प्रसिद्ध क्रिय । ४ 


अकंस्तोोके योगसे स्वगैलेकोमेका नयनास्दादक तेज एपलव्ध हयोक्रर जिससमय 
उन्दोने प्रातःकालमे सवत्र सुप्रकारित किया उससमय परम शुर ( दन्द ) ने, अभीष्ट 
प्राघ्यथे प्रयत्न करनेबलि उन वीयेश्याली मर्तोको श्रच्छे र्ठमे (उनके नेको) दीख पर्दे 
इसलिये, ( जगत्‌ को ) अंध वननेवलि अंधकाराक्री दुदैक्ञा कर डाली । ट 


( उससमय ) प्रचण्डवेग इन्द्र॒ अपरिमित्त वड गया, ( वो इतना के }) अपने 
स्थूखत्वके योगसे उतने पए्रभ्वि व आकान्न एन दोर्नो लेोर्गोको संपूण व्याघ्र कर उल । 
तौभी उसका वड़ापन ( सवको व्याप कर ) शिख्क दी रदा | क्यो के उसने ( दोना 
रोकोकोहयी क्या ? पटच ) सवच युवर्नोकोभी आक्रमण कर शिया है । ५ 


मनुष्योको हितकर क्था दै यह्‌ वह परम समथै प्रु उत्तम तरसे जानता है । 

इसलिये अपनेमे चढ निष्ठा रखनेवलि प्रिय भित्र ( ्रंगिप्सो ) के साथ उसने दिव्य 
उदक भ्रवाह पृध्वीपर छोड दिया । उससमय उल उत्सुक ( अगिरसो ) ने च्रपन स्तोत्र 
~ “^, नको दुर्भग कर्कर उदकमय पर्व॑त का अथोत भरधोका भेद करकर प्रकश्षधु 
` ्वंधुक्त किया । > 


ह यत ब्रवा सेकं विपिपानः अचौत्‌, कवि" निण्य न, दिवः इव्याघप्त कारून्‌ जीजनत्‌. । एणन्तदः 
भ्ाचित्‌ वयुना चक्रुः । 

४ यत्‌ अकरै सदशी स्व. वेदि, यत्‌ वस्तो ८ तन्‌ ) मदिज्ये'तिः पक्व" ( तदा ) वरतम ( द. ) 
दरृभ्यः भभिष्टौ विचक्षे तमाधि दधिता चकार । 

५ क्टुजीयी इन्द्रः अमितम्‌ ववक्षि, भिता उभे रोदसी भा पप्रौ । य विश्वा युवना (भपि) भमि 
वभूव भस्य महिमा धतः ( रादस्यो. ) भित्‌ विरेचि। 

६ विश्वानि नर्थाणि विद्वान्‌ स. शक्त निकामै. सखिमि. ( आभिरस ) अप, रिव । ये वचोभिः 
चित्‌ अस्माकं विभिदु ते उशिजः अभिरस गोमन्तं वजरं वि वहु" । 

६५४ 


ष्ण ६ अध्या० ५] करुरवेद्‌, ] पष्ड० ४ घु° १६ 


दिव्य उदृकोको त्रिकुल चेरनेवाले बृच्रको तुने दुर धगलेकर मार डाला, उससमय 
द पधिवीभी सदेन होकर ( उस प्रधवीका ); तेरे व्रके उपर बडमटा परमाकषेण हुश्रा) 
दानागसेके जलकलेमे चलनिचल तु्नेदी पैदा क्रियी 1 श्रौर दे अरतिशूर वीरः त्रू 
पन्‌ उक सासथ्यैसे ( जकत्तका ) मालिक घने गया । ७ 


तसैव भक्त जिसकी करुणायुक्त प्रायैना कसते रहते है एेसे दे ( पुरुहूत ) इन्द्र 

दर. निससमय उदक संचयमय पवेतका तुते भेद किया उस समथ “५ सस्मा तेरे 
ममते खडी ददो ययी ।त्‌ हमार धुरीण हे । अंगिरसानं ( कवियोन ) तेरी कीतिं गायी 
। ता, त्रानफनच्रोके वधनतपरलव्छो प्तोडकर शु सत्वका हमको परा पूरा लाभकरदे।द 


र धीयेदात्त, दे ( पड्गुणश्चयै सपनन ) मघवन्‌, स्वीय प्रकाशको जीतकर उसको 
निल हस्तगत करनेके लिय, तेर वहोतदी वदत क्ानघन कवियोर्ते बिनय किया । उस- 
समय उन साष्टाव्याथे तू तत्काल प्रगट हु्रा । अन्तःस्फूतिंसे उनके पुकारतेदी तू सकल 


ससप्रीके सायर दौड गया, शरीर उतनेकषिमे उस कपयचरणी धर्महीन दस्युका पराभव 
हे मया। ९ 


सो भ्यवमी, दस्यु ( सजनोके शुचो ) का नयनाट करनेका दतु रखकर तु 
पमो वसात्तरथाने धर श्राजा । कुस नामक तेरा भक्त तेरे सदवासके लिये त्यन्त 
गामुर साता? 1 ए्सलियः) जव तुम दोनों षिस्डुल समाने स्वरूपी वनफर श्प मन्द्‌ 


रये ॥रराजमाते एतय ( ^ इत्ते ` की) महासाप्बी पत्नि तुमारे दोनोकि रूपका 
[सरण प्रदए्रर घटत सश्चयमग्रस्त ६३ ! १ 
© 


कनक 


ष्ट” ३ थध ६] गयं [ पण्ड ४ सू० १६ 


कुत्सः को मदद फरनेकी इच्छाम तू उसको अपने रथम परिठक्रर ले जाता 
द | वायुकं दखिणे अ्राक्रादी तृ जगीयही त्रेरक है । दसलिये, उक्त जानी भक्त 

कुम्स ) को उस दिन अ्खरी तापर करवानेके लिपे, अभमिलपसीय धन (८ जियःकरार 
खवररदार्सीसे र्खे उस प्रकार ) तुने अपने मजचूत घोडेभी तैय्यार कर रदं है} ११ 


स इन्द्र; वडा खार श्वर वन््यादकका साद्ध करनवाल तव्रपणष्प “धुष्ए 
गन्ेसको र उसके <जारा साधादाराक्रा, श्रषन ^“ कुत्स ` भक्तङत्राम्ते;, तुन उजाह. 


चला दे) १२ 


ति उन्पत्त « पिर "को च्मौर “८ मृगय *को जीतकर उनको सुन ¢ विद्धी “का 
पुत्र जो ““ ऋजिन्धा ” उसके स्वाथीन कर दिया । अत्ति फृष्णवणैके पचास हजार शत्र 
्रोकोमी तुले मारकर उनको जमीनपर लाया रौर जिसप्रकार वाद्धैक्य तारुण्यकरी 
शोभाका नादय कर देता है उसीप्रकार तुने उनके मजचूत तटवधयुक्त नगरोकोभी जमी- 
नके बरावर कर डाला. १३ 


सके पास तेरे सरीखा मोहरा ( सरदार ) मज रहता ह्राः तेरे श्रमर भगः 
वन्तका तेजस्वी स्वरूप प्रकट होता है । तेरा पैयै वडा है, करके, तू गजेम्द्रसमान माम 
देता दै, चौर तेरे हाथमेके आयुध वडे उग्र दोनेके सवव तू भयानक सिके मानिन्दमी 
गख पडता है | १४ 
व 


११ भवस्यु. त्वं कुत्सेनं सस्य याभि, ईशान घ्व वातस्य दर्यो. च तोद्‌ । गध्य वाजंन 
कत्रा युयृधन्‌ यते अहन्‌ कवि पाय मुयान्‌ 1 

१२ त्वम्‌ कुत्साय भ्युप कुवयं द्यु्णे सदा च अन्द प्रपित्वे नि वर्दी । कुप्येन सय दसुन 
परमृण, सुर्‌ च्छ अभीके त्रुरतात्‌। 

१३ सं दृ्ुत्रास पिद्य शमय मेद्रयिनय जदि रन्धी. } पशत सदघरा कृष्णा" ( दस्यव 
भध) नि वप , सस्मि सत्न, त एतेपा पुरः विदद ] 

१४८ यदा } सूर. उपाङ़े तन्द्र दूभान, (यदाच) घमृतघ्यते च॑ विनेनि। नदरा व्व तरि 
प सधाम, दृस्ती मृग, न, आयुवानि विभ्रत्‌ भौम सखिदन) 

६१५८ 


नपु ३ अध्या० ५ | ररदैद ॥ पण्छण ये +: १ ६ 


[*} 1 


व्वनीय प्रकातक्रा लाम हो इसलिये लाके समयक साफिकरि दा इस सोमसवन- 

नि क भ ५ न्न ७ 

-ससतभी दिव्य निधकर प्रा्नके क्ये आतुर होकर हमारी प्रेमल वासनाए उन्द्रकी तफ 
५ स्‌ १, ५ = £ ष भ [९ 

ता ह | हमको मच्छ्याकी लालसा ह्‌ । हम सासगायनसे इशष्तवन कस्ते रहन है । 

-स यमय दरपन चर ससा हमको मनोरम मालुम पडता हे अथवा रयनानन्द्‌- 

पाविनी दच्मौ जला मको रस्य मालूम देती है, वसी ( भगवद्धक्तिमी ) हमको रम्य 

ह दाग पटना ट । १५ 


जियक कर्ण।रात्र गाना वडाही चुदक्रारफ होता द. एस भगवान्‌ इन्द्रफो हस 


तृसार (निय पकारग सानवजनीरा जिस कलयाण दूता हे. एस अअरसख्य प्रसिद्ध 


महन्‌ पराव उस्न विये ए सरे ससम दान्‌ भक्तपो अभिलपेत युद्ध सत्वख्प घन 


1 कष्ण नाप्ता ९ । चया क. सवृ ज( सप्ति वह्‌ इसकि पाह! ५६ 


{1 ९1 {परा ५, ह भ्र. पएराद सतना ऋ रट्‌ मनुप्याक्र मुडम्‌ पड 


1 


+ १ ॥ ५ ५ 
५ * ५4९1 . ्{ ब [2 र्वर य २ ल ल प 
प ५{ \\- [: परर ् सर | रउसतव्‌, 


* म 


उम युद्धमेत हमारा रक्षण 


५९१,९] ६ रः ( भ 
4 १ ॥ पयत म दनन्ति ५ ए. 
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वामदेवके ध्यानोपासना्रोका [ वुद्धितोका ] प्रिय नथ ( श्रधिष्टाता ) तु बन 
रौर पवित्र साम्यं प्राप्न कर लेनेके हमरे प्रयत्ने हमारा द्यायुक्त साहाय्यकारी 
भित्रमी तृही द्ये । तु हमध्य हितचिन्तक नायक दै ओर तेरेदी पी पीठे हम चकग, 
इसी लिये तो तेरे स्तोत्रकतीके साथ तू एेसा वततौव रख के जिससे तेरे स्तोत्रकी तफ मेरी 
अभिलाषा हमेशा बनीष्टौ रहे । १८ 


हे षड्गुणेश्वयैसपन्न ( मघवन्‌ इन्द्र देव ), तेरेमे चित्त लगाये हुए रौर तेरे कृपा 
प्रसादसे सस्बन्न हुए इन वीरोके सहित हम सप्र युद्धोमे विजयी दोक आकाश 
जिसप्रकार तारकपुर्नोसे ( श्चशोभित दीखता दै ) उसप्रकार, बलाढय होकर ८ शोमा- 
यमान हो रं है ) । इसलिये शरदतूकी रात्रियां यथपि वोत ( लम्बीं ) द तथापि उन 
सव रात्रियां भर हम उहस्ित रदँ एसा कर । १९ 


वीरग्रष्ठ, वीयैवान्‌ ८ ओर कामनाव्क ) भगवान्‌ दद्र भ्रीत्यथे पूवैकाठमे जिस 

प्रकार भृगुश्रोने स्थ सिद्ध किया था, उसप्रकार हमनेभी इस रीती उघ्रका ( इन्द्रा ) 

्ार्थना्तोत्र गाया है, इपवास्तेके, उत्का हमारे ऊपर जो प्रेम दै उसमे वह कदापि 

न्त भ च [8 ९. | २ © 
अन्तर न कर | चनौर, वह्‌ उह, तोभी वदद्ी हमारा राता ब रक्चषणकता रह 


हे इद्र, तेरा स्तवन हमारी त्से वन नर्द पडा क्या तेरी सवत्र कीति न्दी 
होरहीहै क्या? तो नदियां जिसपकार जल्से पूणे भर जातीं दै उसपरकार तेर 
स्तोटजनोके वास्त तू परिपूणे उप्साहभरित वना रह । दे हरिद्धछ इद हमने अपने 
श्रस्पबुद्धिके च्रनुसार यद्‌ तेरा अपूव भ्राथैनास्तोत्र कह दिया है । तो इपलियः हम 
दार ब महास्थी वीर बन जाय एसा कर। २१ 
ऋ + 





१८ वामदेवस्य धीनाम भवित युध, वाजघातौ च भवुक. सल भुव । न. प्रमतिम्‌ वाम्‌ अन्याः 
जगन्म, जरित्रे मे विदध उरस॑षः स्याः। ॥ 

१९ टे मघवन्‌ इद त्वा त्वायुभि एमिः मघवद्धिः दभि" (वय) वि आनौ यावा य्न न अगि 
सन्त" ( स्मः ), तदु अर्यः वथम्‌ शरदः पूर्वा. क्षय. मदेम । 

२० एव इत्‌ गवः रथ =, ( वयम्‌ ) वृप्रमाय वृक्िद्धाप व्रद्म अकर्म, यथानुचित्‌ न, साथा 
वियोपत्‌, यथाच न अग्र. अविता तनू असरत्‌ । ू 

२१दे द्ध नू स्वत ( भसि), नू गानः (अषि) तद जसिति नय नदम्‌ पवि. । दे दणि. 
पिया ते नभ्यं व्रह्म भकारि, (अत ) षदा र्य. स्याम । 

६९६० 
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खु १७. 
॥ क्षि वामदेव । देवषा-ष््‌ ॥ 

दे ह्र. तू परस्रेठदै। प्रथि भर आकाश इन्टोने तेरे श्रौदायेके सवव 
( तेरे श्रक्षित ष्योकर ) तेरी सत्ता मान लियीदहे। एने, अपन उतकट बलेर धृतका 
मारकर, उच प्रचंड महा जुग [ त्रसुर ने सवथा प्रस्त कयि हए दिव्य महानदीरयोके 
प्रवार्तेको युक्तं कर दियादं। १ 
तू दीप्निमान्‌ देव घ्नािभूत हुष्ना, उस्ससमय तेरे करोधको डरकर आकाश लट- 
लट कंपने लगा. प्रथ्वी चलाचमान हरे, बडे बडे नामधासै पवैत भयभीत हो गये; 
घ्र बाटुकामय प्रदे ( तेगिस्वान )भी ( उरफे मरे ) उद्करूप घमस भीग गये श्रौ 
जलप्रचाहने ता जिधर यास्ता मिले ऽधरदी जोरसे दांडना सुरू किया । २ 
रणधुरधर शरन श्चपन तजघिताका आविष्कार कर्कर श्र वज्ञ फेककर पतै- 
नो पोड दाला । विजयानन्दक्र जोपमे वञ्नसेदी उसने वृत्रका वध किया. तव, जव- 
गा परनवराने पात्रूका प्रतिवेध दूर हो गयाद एेता देख कर, दिव्य जलप्रवाह्‌ अस्यन्त 
जरस्‌ बहन लय) ३ 
द्र. घाकारवो। पलाही मार हुमा कि तेय पिता कोई सर्वोष्ृषट वीर शषेगा 
( स सतिने } एला निधिन ९ लि) पि इनद्रका उ्पनकत वडा कुशल दोना 
1 +; श के ण्मा लोकोत्तर, उमा धीर एस सुबनके साफिफ शपते उपदसं 
१.५।३५॥ न एतलनयाय प्सा (वर) उ न उत्पन्न पिया! 1 ् 
५ शषा एन तद मुव रला सक्ता हे, जिसकी सै जगत्‌ कर्रणायुक्त 

रकृत भाता सप्ता ५ दता पट्‌: ., < प्रागिगरन्रोका राजा है। 
नदगहतप 'मवतोरापस- यट एष्ष्क3, ~ रवये; 


२1. १५ त चर सान्द्रम्‌ रह - । 


------------ --------------- 1 ५ 


इसी सस्यससूप 
रु राप्रसाद्की महती गनेवाङे भक्तकी 
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सचमुच, सकट सोमरस उसके द्यो गये । अति हर्प्रद सकठ मधुर येयमी इसी 
परसश्रठ भगवन्तके हो गये । कारण, ह दद्र सकल दिव्य निधिर्रोका भण्डारी तह 
दै, श्मौर सपृणे प्राणिमानोको श्रपनी छपाके श्रौदार्यमे रखता ह्या तृही चला आया है !६ 


तू प्रथम प्रगट हृश्रा उसहीसमय श्ट तुर्ने सव प्राणिमाचोम वह खा दिया। 
कारण, हे षडे्येसम्पन्न ( मघवन्‌), ( सामश्॑रूप ) प्रवाहके सारभर्मे जा चाड पडा 
हुच्ा अहि ( भग वृत्रासुर धा, उस )को तुन यपने वज्नते टरुटटरक करदिियादै। ५ 

जो वडे घडे धघुरंधरोकोभी मार उाल्नेवाटा, श्रौर वडा धारिषवान्‌ है ओर जो 
तीतर, श्रेठ, अपारशचक्ति, धीराम्रणी) जर घज्चवर है देसे इन्द्रे ( हम गुणासुवाद गाते 
है ) उसने बरच्रको मारा । सत्वमामश्परे देनेवाढा वदरी है । ओर वैमव्रदाता, दिव्यै 
शधयेसपन्न व कृषाधनाल्यमी वदद्यी है । ८ 

युद्धम जिस षडेन्वथयुक्त देवकादही नाम सुननेम आता है बही यह्‌ [ इन्दर ] दैव 
इकट्रा जमे हुए सकर ज्ुसेनाकरो पराभूत कर देता है । वह जो जा सत्वसामथ्य 
प्रमसे छाता है वह सव भक्तकोदी दै उाख्तादै । तो, दम उसके सप्रेम सहवासमे 
रहकर उसको श्रिय हो जाय एेसा हदो । ९ 


( श्रुओंके उपर ) विजय कमाता हो, अथवा उनका संहार करता हो, इस 
( भगवन्त ) देवकी प्र्याति एकसरैखीदही है । युद्ध कर्कर प्रकाशूप धेलुओको यदी 
प्रगट करता है । पर॑च जव कभी यह्‌ इद्रकुद्धदोतादै, तो उस समय सकट चछ 
व। अचल पदार्थं डरके मारे इसके सामने घवडते है । ९ 


~~~ 


सत्रा विशवे सोमा भस्य अभवन्‌, सत्रा अस्यवृ.न मदिष्ठ मदासः! दे द्धं सत्रा (एतत्‌ यद्‌) 
सुपति अभव , ( यत्‌ च ) विश्वाक्ष. दत्र अगरिया । 
७ इद्र, अध्वम्‌ प्रथम जायमान. विशा कष्टौ भते अधिथा । मघवन्‌ तम्‌ प्रवत प्रति अश. 
' अद्िम्‌ वज्रेण विग्रध. । 
८ सत्राहण द्‌ावृपिम्‌ तुभम्‌ महम्‌ अपार वृधभपू सुवज्रम, यश्च वृत्रं हन्ता, वाजम्‌ मनि, 
मघानि दाता, मघवा घता च (तम्‌ ) इम्‌ ( स्तुग्रीमह )। 
°य मघवा एरु (एव) भाजिपु द्ये म थम्‌ समीचो इत चातयते । अथम्‌ य सनोति 
तम्‌ ( मक्त ) वाजं भरि, अस्य सत्य त्रियास स्थाम । 
१० अध अरम्‌ जयन्‌ उत घ्नन्‌ युष्वे, उन युधा गा. प्रदरगुते, । इव यदा च्य मन्यु करणुने ट्च्द 
धल त विश्वम्‌ शस्माते मयते । 


1), 


+, 


क) 


भष्° ६ अध्या० ५] कवयेद्‌ (-पण्ट० ४ २० १७ 


युवे ( वाने अविनाशी सत्यनन्द ) मन भर अश्च ( माने आवरा-चैतन्य ) 
धन चे अपार धन जेस पदेश्वयैसम्पन्न देने जपने आधीन रखे है, उस हदवे प्रका- 
भधेनभी जीत यीं ह । षीरोमें अतिष्ठ ट, अपने इन प्रवर च शुर सेनिकोफे हमरा, 
(मक्त) पेखधेविभान चथाथै वांरनेवाला ष, ओर अभीष्ट धन दरेतेवालामी बदही दै।११ 


त 
< 


सने चद्‌ सव जगन्‌ उत्पन्न किया रेसा केवल एक यह्‌ दइ ( प्राणिर्ओकी सावा 
ज मिनी ज्व पृथिवी) माताकरी कितनी चिता करता दै गौर [ आकाश्‌ ] पिताकी 
भी कितनी चिता करता रहता है ? देखो, गञ्चना करलेवाे वादके कारण श्रुमिर 
भय हए बापुके मानिन्द्‌, षद्‌ ( छ ) इस भाकाशका रुजाव ( उर ) वारवार पएकस्- 
रीग्मा पदाती धाप्हाहै। १२ 


॥ 
५ 


2 ~> 


4; 


पती प्यंसगपन्न देव चरपोस्थिर व स्थिरफो चर कर्‌ ता हे । तुसु युद्धकी 
धृटभी वद्ध देद उडाता द । उल्का घथवा भशनिमते शप आकारा सरस है वैसे 
यष रमी वके योगत्ते सख भौर सक्चमजकं ६ | तवभी वह्‌ पठेगवर्थ॑सम्पन्न देव स्तो- 
रजर्माफो ( जयेर ) पैमवनेी रदेगा । १३ 


उसने सयेद स्रो जोरसे गसि दिथी, घौर चटाई करके आनेवाे ८ 


| एतश 3 
पो पात विया उत समय उस्वेः रषस्थानमे, जथोत्‌ सेनखी रजोरोकके मूरग्रदेशें 
^ ररमति एर्णवणे पादोन ए्रपर जपने शीत तुषार सिंचन किया । ९ ४ 
„मातत स्तय (वद ) पेता नकर दृप्णपशद्ी रानि [ इदपरौत्यथै | 
परग ( परतसिसन)परता टै । ९५ 


---------__ क 


¶ द स्र दःश्ट ए शा पमल्यत्‌ [प 
` ८.1 एर णा एनस्‌, दरया धवाः भिया च समनयत्‌ | वृतम; 


१९ ६. ५ ग «= ठे! दिन स 


| 

0 

॥ 4 
{ 4 
न 

31 

1 

= 


^ ` ~ ।द रषि एति, य' (इदम्‌) जया 


। » "चन सस्मात्‌ कियत्‌ भष्येति 
५ ३ ५ ६ ~< ©> स र- -~ ध [१ 
. रर्‌ । ९५ = रट यति | । 
र र्त ए (६ स्मट र्ट पतिं 1 र > 
, ध २ ५१८ } इत्‌ अया न 
^ +* ^ प पष्ठ एनप्‌ दरः प, (भा) शनिमान्‌ चासि 
1 एत्न रि 
५ `+ 9 > श भ ३ हए टद र र्यदयः [क 
क प ए. एच एजः घ (नाम ) जस्य योनी, 
१ +) (8 5 


अष्ट° ३ अघ्या० ५] भणयेद्‌ [ पण्ड० ४ मू° १७ 


दम स्तोकरजन [ ्नानरूप |] गोधनन्श, ( तितिक्नास्प ) अश्रलम्परत्तिकी जौर सल. 
ॐ {रा [4 क कः न नो [प्‌ [4 [१ [ष्‌ 
सासध्यकौ इच्छा धारण करते } हसकों स्ीविपयकथी नासना दहै । उसदियि श््रीकामी 


लाम कर देनेवाला व सकट कामवर्षक वीर जो दद्र देव, उसके चित्तकरौ हम (्रेमहार) 
भ 


ज ~~ = ~ . 
अपनी ओर खीच । तर्मवमे क्रोडा रुजा उच्छास [ कोय ] जिख प्रकार अर्खंड 
चरूता रहता है वैसे दस ( के ) रपक्षप्रसामस्धसें कभी खंड नदीं पडता} १६ 


तू हमफो टृषिगोचर दै, राथ वृ हमारा सरक्नणक्तनी वन, तु हमारा आप्र 

(वधु) दो। सोम. अपण करनेवके भक्ती श्रा नगादरश्चि कस्नेवाला ओर रसश सुच 
५ [२ चै, ८ [५ [+ 

देनेवाला तृहै। त्‌ हमारा सखा है, पिता, ए-नर् ) परन्तु तू पित्तासेभी भति 


रे पितता है । मत्तक उत्तम रोकदाता ओर उतज्डत छोगोको त।रण्यद्ाना तूदी ६।१० 


तेरे सप्रेम सहवासकी इच्छा रखनेवाटे ~ कतोका तृ प्रेमल सखा वन । दै इर, तेरे 
गुण सघ गतं है । तो, तेरे स्तोदृजनोंको तारूण्यका आत्रेश दे । हे इद्र, दम भुर 
दोकर ओर इस अपूर्व षपासनाधिधीसे तेरा गौरव करकर, दमने वुद्ने पुकारा दै । १८ 


मगवान्‌ दद्र स्तुति ओसि प्रसन्न होकर अधकार कफैानेवाङे असंख्य इतुओंका 

५ क्‌ (५ भ ७ ण 
सहार वह्‌ अफेटादी कर डालता दै । भक्तजन उसको अत्यन्त प्रिय मादरम दैवे हं । अत.; 
-एसके फएपाछत्रफे भीतर देव वा मनुष्य कोदभी हमक कुटी विपरित नदीं कर सकर्त। १९ 


१६ गन्यन्तः भररायन्त, जनयन्त", विग्राः वृपणं जनिदां अक्षितोति छम्‌ सष्याय, भवते कोश 

च्यावयापः । 

१७ ( दू ) ददृशान त्व तराता आपश्च बोधि, सोम्यानाम्‌ ( सक्तानां ) अभिस्यतिः मर्ता, 
सखा पिता, पितृणां पितृतम" ( बोधि ), त्वम्‌ उशते उलेकम्‌ कती वयोधाश्च | 

१८ सखीयताम्‌ भविता ससा वोधि, द, गृणानः त्वम्‌ स्तुवते वये धा. । वयम्‌ हि सव्राधः द्र 
सआभिक्षमीभिंः महयन्त ते जा चकम 1 

१९ यद्ध मघवा द. स्तुत. ( सन्‌ ) एक ( एव ) भूरिण शग्रतीनि वृत्राणि दन्ति, | जपिता यस्य 
प्रियः भवति, यस्य शर्म॑न्‌ ( त मक्त ) नक्वि. देवा. वारयन्ते न मता. । 


६९ 


भहट० ३ अष्या० ६] रेद्‌ [ पष्ड० ४ स्‌ १८ 
दद्‌ विफसितप्रभाव, चराचरधाररू व अप्रतिहतगति भगवान्‌ ह्र हमारे दसं 
(दो -यरीव ) प्राधैनाको सस्यमेव सफल करं । हे ट्र, तू. प्राणिमा््नोका सजा है, इस 


धि तर स्तात जनक प्राप होनेबाला महयक्ष तू भरेम रख । २० 


द. रेया स्तवन हमसे नदीं बन पडा क्या १ तेरी कीर्ति सर्वत्र नहीं क्या 

त. नदियां जिसप्रकार जले पूणे होकर भर जाती दह, उसप्रकार तेरे स्तोतृजनोके वासे 

त परिपूर्ण एकर रस्मा्मरित वना रे । हे हरिवश्च दद्र अपने ( मन्द्‌ ) बुद्धिके अनु- 
[न 9 £ त ए 

मार पमन यद्‌ तेण अपृ स्तोत्र घरी करुणामे गाया ह । अतः, हम अवति दार व महा- 


¢ ¢ [1 कत्‌ 
1 ब्रीर्‌ चने जाय, पसा कर २१ 


मुक्त ८. 


॥ शरपि पमेदष-हैदता ट ॥ 


५।। पए पुरातन द सवषो उपरच्प पसा मामे है कि जिस मार्से सकछ देवभी 
=, श्ट न य पर 
पष) श्र पप 1 चट्‌ पदात शद्िगत एमा दै । इस स्यि दसौ मामेते उधकोभी 


त स्सा ~ ठ कः च. 
र्मा उर साताशो मरने नही देना ( यष्टी उत्तम ) ह । ९ 


५५ (५ ४,\६। दिर र 


[न पि ए } सट 
} +. ९ {९९८१२} १ग््‌ ) चाक्र । ष्व जनुषां राजा त्व्‌ 


५६५ ~ इ {५ 15 इड 2 र {> [ष 
१ ५ ५५. ६ त उष्ट्‌ एद्‌ । ररिदः 


५९९ २.९ १.१ “ठ नव्य दरष् पिया घदारि, व्यं 


~. ४ सतं चिन्‌ वृदः जा जनिष्ट, 


श्रै ६ अप्या ६] कर्षेद्‌ [ मणष्ड० ४ सू० १८ 


। मे धरते बाहर नही आगा } यष्ट मायै तो करोत कष्ठिन है | मै इस तरहपर 
पसा आडा ( इस तफ ) एकर वार आरंगा । अवतक् रहे हुए वह्नेत काम सुते कर. 
वाने दै । [ ओग उसवासते ] मै पककेसाय रद्रेगा, व दूसरकेसाथ सलामसठतमी 
करगा । २ 


वादरमँ, उसने आसन्न हए माताकी घोर एक ध्यान ( टुकटुकी ) लगति हृए 
(देखकर ) कहा । ( मला, तो, ) मै तुमरे कथनानुमार वतव करता नही देमा नरह 
देलिये, मै वैसाही वर्तता हूं । क्यो सष घरपर छाणकर सिद्ध रखा हुमा ओर 
सकं गुने मूल्यवान्‌ एेसा सोमरस चमस ( चमचे मते (क्या) इदने प्राश्न नदी 
कंया ? १ 


जिसको मातानें दजासे सिनत ख्या ! परव यसंख्य पर्पोतक धारण किया 
है उस [इ [न ओर जदि अलौकिक [ त्य | क्था करना ? देखो, अ।जतक ओजो 
पैदा हुपं है मथवा भागे होगे उनम हस इद्रके वरावरीका एकभी नदीं निकलेगा। ४ 


वीयसे ओजस्विक्त द्रको ( अदिति ) मातानें भौर फोदौ समङ्ञकर अस्यत गुप श्य- 
र्मे रख दिया. परु वह्‌ [ श्र ] वहांतेभी फव च चट।कर उठ खडा हो गया ओौर आप 
[ स्वयं ] प्रकट होकर चसन पृथ्वी ओर भाकाक्च ये दोनों लोक [ अपने ] तेजसे पिू 
भर दिये । ५ 
स 





२ नाद्‌ अत. निरय, एतं दुहा  तिरथता प्रमा निर्ममानि 1 अकृता वहूनि मे क्वनि, घ्येन 
युद्धय, त्वेन संपएृच्छये । 

३ ख. परायती मात्रं अन्वच्ट, न नानु मानि, अबु जु गमानि। इ ष्वद एृदे सुतस्य शतधा 
साम भपिवं। 

यं सदन्त मास. पूर्वाः च दारदः जभार, स किं त्ध्‌ कृण्व । अस्य प्रतिमाने जतिु अन्तः उत 
ये जनित्वा (तेषु) नदि चु जस्ि। 

५ माता द्द्‌ भव्यं इव मन्यमाना तं वीर्येण न्यु युदा क. ( अवापि) उन्‌ अम्थान्‌ , भत 


पसानः स्वयं जायमान रोदसी सा क्षणाम्‌ ) 


६६६ 


---- ~---- ~ 


५१० २ अघ्या० ५ | अदद्‌ [ पष्ड० ४ ९० १८ 


सद्धर्मपोपक ( स्वुतिके ) माप्िक वघ दोनो नददेया मप्र होकर वड ( जोरसे ) 

रार ररी हौ ( सथुत्रकी जर ) सोव्दी जा रही ह । उनका पूषो, फे यह्‌ फोनसा 

गल्येजा र तते । उव जगनक्तो वेरनेवाखा कोनसा पवेत भव वे फोड र्त ह।६ 

भ्या उन { च्छरके) प्ीप्यथ वे " निविद्‌” स्मोत्र कर्षे । पश्तु इ्रको 

उन्टनिश ( प्रथम ) मन्म कियाथा । अर (जिसका ) मेरा 

त्र [स्तते ] उतदने तो मारकनख हष्थमे लेकर घर पृत्रको मारकर इन नदि- 
व 


सा धधमुक्तः द्विया ष । ७ 
ठ्स तगणीने उम वाखकका पैक दिया द्‌ है । ५ कुषवा ” (दुष्ट प्रसृता) 


उप वारसरू्प (इर्‌ )का सगो- 
द्र शोयोवे्युक्त टो एकदम ॐ 
१ 


राक्षसन छगातार प्रहार करकर तेरी ठेदी 
पट पटा ‹ पला उह्ना ) यह्‌ उन्पत्तपनाङीही वफवक ह | क्ये( के, इतनी तकरीफ 


` ए गप्रा, तावा शाद रीत वरिता [ वनी ] रद्‌ कर तुन अपने अधम राक्षसका 
यर उप 7 पारय दुचलफर चृमै क डटाद्‌। 


~ - स 
स} स्द्पु ९ 


दि 

^> थ 

या निगद गयी यदमी प्रमाददीष््‌ । दित्य उदकं 

पनं चिरा यह्‌ दटूना ] प्रम्हीष््‌ | ञं ते 

भटी यया [ यद्‌ उटनाभा } प्रमदा द । 
ए पन्वयमरपन्न भेवदन, प करप्रस 


९ 
जसपर एसटा एररनकी कितीकी दती [ हमत ] नही, जो 
८१.११ दर ११ 


(८१ पवा एद स्व) प्रपट पृते भद्रिति धनु [मता] को वैद 
1 स पय (सः+ | पठे | सतिन दाटाम्‌ा नही, कारण, उत्त पटिलेदी 
1 "+ } द यानन सचाद कत्नङरी इचः टकर. माचा उसकी इच्छा 
१५ 14 4. द शक 


१० 


ल 


<° १ अध्या० ५ | कएगेद्‌ [ मण्ड० ४ सु० १. 

अनन्तर, माता उस परमश्रेष्ठ [ देवको ] सव्रिनय कदने कणी, [के] हे पुत्र, : 
विदुखगण ककर तुक्च छोड गे क्या † उसपर वृत्रे मास्नेफो निकले हुए इरत कः 
के) प्रिय मित्र विष्णु, तू जसा अनि होकर [ वदत ] दलन (तमाम) प्रदेशषफो ग्या 
भर छार । {| 

तेरे व्यतिरिक्त [ ष्रत्रकी ) माताको किस्त विधवा क्रिया? स इच्छते ख्य 
पडे र्टनेवाङे अथवा सचार करनेवाटे तुक्षफो मारनेके लिये पृत्रपिताके सित्राय दूसरा 
कोन वौडकर भाया † तुन इस बत्रके प्रिताकी यंग पकडकर भौर (उसको जमीन) 
पटककफर मार दिया। दसवरास्ते तेरी अपेक्षा दूसरा कौन देव हस मानवोफो सुख देनेपं 
अधिक ( साम््य॑वान्‌) हमा दै ? ११ 

श्वान [ समान ] दीन इृत्तीसे मैने अपने पेटको भर दिया, पर्व इतने दैवो दृषाटु 
ेसा दुसरा देव युके मिखादी नहीं । मेश खीका अपमान होता हुआभी मेने देखा । षणु 


1 


इतनेमे उस (ददरूप) श्येन पक्षी निज छृपासे युद्चको मधुर अग्रत ला दिया | ११ | 


पांचवा अध्याय समाप 





4 
| 
११ उत च माता मिषं अनु वेनं यं पुत्र भभौ देवा व्वा जहति ] अथ द वृत्रे हनिष्यन्‌ भव । 
षीन्‌ ससे विष्णो वितरं वि क्रम स्येति। 
१२ फः ते (भन्यः वत्रप्य ) सम्तरं विधवां अचक, क त्वाशु चततं अथि घाषंय (वृग्र् )} 
पितरं पाद्गृ्य प्राक्षिणाः तदू ते ( अन्य, ) कः दैव मार्दकि आभि अभसौं। 
१३ छनः भथैत्या आत्राणि पेचे ( परं च ) देत्रषु मर्डिता विपदि जादमपि अमदीधमाना भवः 
ततः देयेन. मे मधु जभार । 
६६८ ५ 


अष्ट० ६ अध्या० ६ } मरेद. [ सण्ड० ४ सुऽ १९ 


अध्याय & 
सक्त १९. 


प ऋषि वामदेव 1 देवता-इन्द्र ॥ 


५ 


चको कवीमी पुकारो, वे हमेना धिरङल तैयार रहते हे । परेतु, दे वज्धर्ड 
मे सप्र भक्तातुप्रहकासी देव अर चावए्रयिवी इन्दनेः परमथार पुरातन भार उद्‌स्वा- 
य रेमे त्च उकेल देवकोदी, रत्रको मारनेके खिथि, यहां इस रीतीस सवथा पसन्द्‌ 
दया| १ 
ल आदम मासिक देशोन [ विजथकी ] जाला छोड दिवी, तथापि, दे डद 
न पम जगनका अधिराज द चौर सत्यका उद्रषभी तेरेहीपाससे है । इसलिये उद्कपर- 
दानिम लाला पटर उनको थवा रखनेबाले उस दुष्ट मुजगक्रा तुनेष्ट निरैखन किया भौर 
सका सरगना पोमनबाले [ नद्यो > प्रबादमाय तुन प्रथ्वीके ऊषर खोद रक्खे।२ 
तावा जा खडा एदा वह्‌ ( असुर ) मुजग वडा ंवा चौडा फैला रहकर 
{सको दमनोचर्‌ तनेदाला नदा था. चौर वह्‌ इवना घोर सिद्राव हो सया था के वह्‌ 
स प्रवर न जागा तेता । टे द्र. पर्ल भयानकः वह्‌ जुज्ग इस भूञोकमन आनेवाले 
सात | निः] प्रसासोके सेमे जो प्रादा पडा यः उके सुस्त शरीरपर तुते अपते 
पध प्रहर पर्स उसका विदण किया] ३ 
टुपाच पदा सिसप्रकार्‌ अपने जोर ( ससुद्रञ ] उद्कोको ुव्ध करती है उस 
५५१. ~ तपते जास्त परपद टस ( सानो ) खोद डाटा । अपनी अरोक्तिक 
^. ५ "९ धरान एराते उतने असेव पदार्थो मेद्‌ करकर वे के प्तौ 
९६१ {<स सस) ४ 


अष्ट० २ भष्या० ६) कण्ैद्‌ [ पण्ड धे धरू० १९ 


मातां जिसप्रकार अपने वर्बोकी तफ दौड जाती हँ उतपरकार ( मरत्‌ देष नः 
दिओोके द्ुटकरेके जिगर ) सवर दौड ग्रं । उततसमय पर्वतोर्तेमी रथसमान महान्‌ 
वेगस उनके [ मरुतोकि ] पीछे पीठे एक्रदम उधरही प्रयाण ।किवा | पुन उक्त (दव्य } 
जलौषको परिवृप्त कर डाङा, उनके तररग्हारभोको व्यवधित रास्तेपर लगा दिया अर 


# 


हे इद्रः उन आघ्रृत महानदिओकी तुर्ने मुक्ता कियी । ५ 

सवै जगदाधार जो एक प्रचण्ड जलनिश्च॑र जोरसे वह्‌ रहा है उसके सवग प्रवा. 
टको, “८ तुर्धीति ८ व ^ व्य ” इनके ( भक्तेकि पार जानेके छिये ) विनन्तिके ्रलुप्तार 
तुन यथायोग्य स्थानस्थितत स्थिर किया ओर है छद तुनी दुस्तर महानरिभोको सुकर 
णीय किया । ६ 


वायक माकि मञ्जु व मधुर रव करनेबा्टी नदिभोंको उमरे ( उदकक्री वाटसे) 


परिपूरित कर दिया ओर सदाचारभवीण तरुण कुमारिकाअकिमी ८ भावी सुखाश्चासे ) 
आनन्दमरित किया । अतिदरपित्त निजै भूमिभ।गोको उस पन्यसा तरे क्रिया 
ओर्‌ जिनका स्वामी अदूुत कान्तीये अठेकृत है ठेते [ दिव्य ] वेु्ोके न व्यतिदी 
उसने उनको दुहन किया । ७ 
यृघ्फरो म,रकर इद्र, असंख्य उषा तथा अनेक मनोरम शओओौर त्रस्त हए शरत्ताटः 

इनको जर स्वीय नदिजोको वन्धनसुक्त किया । वे चारो शरोर धिरी जाकर रति 
स्त हो गयीं थी, उससमय उन नदिजोके प्रथकीपर यथेच्छ विहार कणानिके छथि 
द्रत उनको टीक्‌ याप्तेको ङ्गा दिया । ८ 
^ श्मन्न ” नामक पुत्र चिडंगरेयरोसे कटे जनि पर, दे हरिदिश्वभ्रभो, उ्तके। वमीपे 
खपूशवैक तुरनेहदी वार निशा, चैर वाहर छाकर अन्धा होता हुआमी [ उते दृ दे 
र ] उसने मुज्ञ देख! । अनन्वर वक्ेनके नाई उत वर्माको प्तोडकर उघ्के खड 
तेही उसके सवे सन्धि जडे गये । ९ 


> 
॥ 








५ जनध्रः ममैम्‌ न ( पत्त नदी ) भमि प्रददू । अद्रय. अपि रथाःईइव साद प्रयु | तम 

पिसुत. अत्यः, ऊर्प्ीत्‌ उव्जः, ( एवम्‌ ) दे ह वृतान्‌ र्धिधून्‌ भाण ॥ 
` ६ चिश्वेता महाम्‌ क्षरन्ताम्‌ भविम्‌ ( अस्याः ) एजत्‌ भणै. तुदते घध्याये च ( एनौ ) 

नमता अरमय । है इद घम्‌ ( दुनतरणान्‌ ) धघुन्‌ खतरणान्‌ अणोः । 

७ वक्त( न नभन्व घवघ्ठा., "ुतज्ञा" भप्ुवः युवतीः इ. आायिन्वत्‌ । धन्वानि ततृषाणान्‌ भत्र 
शधृणत, दंघुपल्नी. स्तयः धोक्‌ । ति 

८ पूर्वा उपस गृना शरदश्च (गूरः सतः ) सिधन्‌ च्रं जघन्वान्‌ अनुजन्‌ [ता चरित 
वद्रधाना सौराः दद्र. पृथिग्या छित्तवे अतुणत्‌ । 6 क 

९ छ्य्रव पुत्रम्‌ -म्रीभि दानम्‌ इ दरिव, निवेशनाव त्वम्‌ धान्य । ख च चधा आददतः 


घम्‌ व्यष्यत्‌, स उपचित ति मून पर्वं च समरत। 
३७० 


धष २ अध्या ६ |] प्रभवेद्‌, | पषण्ड० छ सु० ९० 


द ८ कृत्य भे ~ 
टे बुद्धिमन्‌, मेरे दें पुरातन चातुचयुक्त महकृत्य, जर अव 4 व 
णासे स्रिय ह तेरे पराक्रमपृणे ब लोकादितकर सत्छत्य, इनक तुन स॒ ध्यान 


3. ॥ [द = क भय स्‌ 
टा दिवा वैते प्रैषे मेते उनको मादुम कर ( अव) पिद्धञ्जनोफे सामन उनका में 
[ यथायोग्य ) वणेन फरता हूं | ९० 


ट द्ध, ते स्तवन हमसे नद वन पडा ना? तेरी फीत सर्वत्र दै ना (अतः, 
तपिं जिसम्रकार दुतफै जलते परिपणे हो वही दै उपप्रकार तू उतसादभरसे स्तोदरज- 
नो लिये परिप्ररिव वना रह । हे दधिदि्च इद्र, मने हमारे अस्प वुद्धिके भुखार 
यष्ट तेय सपृ ्ा्नास्तो्च गाया 2, तो हम सदादी विजयशादयी ब महारथी ( योद्धे ) 
न्ने स््ेरेसाकर। १९ 

एक्त. २०. 
॥ पि -वामदेव । देवतान ॥ 


एमे सर्दतोपरि साहाय्यक किन्तु उग्रह्प इद्र दूरस्य उस ( स्वगे ) लोकसे अथवा 
समीर घ्म (मू) छोकसे मारे सरक्षण. हमर प्रति आ जांय । वह्‌ सक्छ जग- 
गवा राजा टु । उसके भुजदण्ड वज्जतुस्य मजवृत होकर ददयुदधमे जथदा घोर रणसंम्रा- 
मम चटा चष कर भानेबालि शत््रोका वह्‌ श्रपने अति प्रखर तेजोसि वात्तवातमे नाश 
पर रता ६। १ 

मारि सन्युगर प्रकट मया जा इ, एमे सरक्षणके स्यि-ओर दमे अपना पाभ 
साद्‌ समदण परिक टये, णपने एरिदगे भर््घोक्तो जोतकर हमारे ओर ांय । वह्‌ वज्ञ- 
पर, सदएृत तणा परप्रयेयुक्त सगदान्‌ , सवै सामरण्ध्ाप्िके इस प्रसंगमे, हमारा यक्त 
पाप हमारे पास रष्दर सिहिप्रत रे लाय) २ 

१ छ. पव्‌ (गारे यत्या तू पुरस्व्तौ बनकर हमने कर्ठुदराति प्राप्न करा देना 
| पवने त चद नहु ], पर टे दष, अभीष्ट पराघ्यथे तेरे साहाच्यके द्वारा, हभ 
{१.१५ सार ( फवप्यान रर सार वरवर समयपर) दातरुजोके उपर बाण 


व 
१५९ ]<ल्प्‌ प्प प्९ पप द्र) 


सष्० ३ अध्या० ६] विद्‌ [ पष्ड० ४ परू० २० 


सोस्ुक ओर सुप्रसन्न चित्तसे हम समीप समीप | परेठकर | उत्तम रीतीसे पीस. 
कर तैयार करके तुञचे साद्र सप्प्रण क्रिये हे इस मधुर सोमरसका। तू आस्राद डे । 
दे स्वतम्तर शमक्तिरूप देव, ( पवेतकी ) चोटीपरते कये हुए { सोमवदीके ) इस उक्ष 
पेयद्रारा तू आनन्दित टो । ट 

नञ ऋषपिरभोके स्तवनसे जिसका गौरव पषटविद हश्च दै, पक्त फलादिकोभे परिप 
रित ब्रक्षसमाने अथव। सायुध सञ्ज स्थित राढ दीरके समान जो आदरणीय द, मुग्ध 
रमणिञ्रेशि अभियन्द्नका स्वीकार करनेवाले व्रीरफे माफिक जो शोभा देता षै देसे उस 
सखकरखजन्रिय इदरको मै वहत प्रकास्ते बिनयपूर्वैक पुकारा हं । ५ 

पर्वैतसमान स्वकीयदी वसे विभूप्रित ेला यष उदात्तचारित्य जन्तु उप्र 
दद्र अनादिकारसेही दुर्टौका दसन करनेकेटिये भरकर ष्ुभा दै 1 इस मयानक द्रदेवने भा- 
पना पुरातन वजर दाथ टेकर ८ उसक्रा ) स्वीकार क्रिया ओर एकाद्‌ जलााय जलसे 
परिपूणे भस हो उसभ्रकार यद्‌ ( भगवान्‌ इद्र देव ) दिव्य धनसे परिप भर रा दै।६ 

तेरा निवारण करनेवाला पेखा कोई जन्मादी न्दी । तेरे कृपाधनको ओर अभर 
भौदार्यफो विघातक पेसा कोष्ैमी न हो सकेगा । तू ( भक्तौषर मनोरथौकी ) अपरिमित 
वृष्टि केदारादै, तो दे उम्र ( मूरति), दै उत्कट शौयश्चाटी वीर, हे पुरुहूत, हमे बद 
तेरा फेय अपेण छर्‌ । ७ 

दिञ्य रेश्वयैका श्रौर चगचर जीवक इस अयिष्ठानका तू स्वामी दै, ओर ( प्र 
कार ] घेनुसमूहको युक्त करेहाराभी तु है, ओर अव्य सम्पत्तिके अपार राके 
. -तफ ( सक्तोको ) ठे जनेबालामी तृष्धी है। < 





४ उदान. सुमना. च ( तवं ) नः उपाके ुपुतस्य प्रतिथतस्य खमस्य म्व, दै स्वधावः द, वं 
पाः । पुष्यन अधा च स ममदः। 

५ य नवभिः ऋषिभिः विररप्ले, यश्च पक्रो वक्षो न सृण्यो जेता न (सज. ) तं ुण्टतं दम्‌ योषाम्‌ 
अभिमन्यमानः मर्य. न अच्छ विवक्मि । 

& य. गिरिम स्वतवान्‌. ( एतादक्च ) ष्वः उप्र इरः सदसे सनात्‌ एव लात । मीमः ( विदः } न 
स्थविरं वञ्जं आदतां उद्वा निषृ्टम्‌ कोशम्‌ इव वसुना ( निक्रष्ट च )। 

७ यत्य ते वती जनुपायु नाक्ष्ति, ते राधस. मघष्य (शपि ) न (कोपि ) भामरीता दै तवि. 
पीवः दे उघ्न दे पुखटरत, सत्वम्‌ उत्वग्रपाणः मस्मभ्यम्‌ रायः दद्धि । 

८ (ष्वम्‌ ) रायः क्षयप्य चक्षमीनाम्‌ ( च ) दकष, उन मोना मजं भपवतौ भि । ( भगिच ) 
तिक्षानरः समियपु प्रह्वान्‌ वस्वः च भूरिम्‌ रारि भभिजेता अयि। 

&५२ 
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जिनके दाया यह्‌ उदात्तचारित्रय भगवान्‌ वारवार रेसेही पराक्रम फरता है रसै 
कौीनमे दिव्य शक्तीके योगसे यह्‌ ( इ ) पराकाष्ठाका सामथ्यैवान्‌ [ है ] कके इसकी 
प्रमिद्धि हो नयी द्र 2 इवि अपण करनेवाले सक्ते पाप कितमेभी वशिष्ठ हो, तौमी, षह 
नवा सवतोपरि कषय कर डालता दह ओौर भगवत्सतवन करनेवाके पुरुषको सामर््यस- 
म्पत्ति ठेता ट । 

माय वध मत कर । हधिदानमे तत्पर रहतेवाठे यजमानको पैमेकेश्ि जो [दि- 
नधन | नरेपास्त विपुल है वहे ओर हमे वह अपण कर। यह्‌ ( आपरूप 1 


1 


^ भ न्‌ [२ व अ 
एतिमान हमने तुत्ते समर्पण करनेक्रे वादं मौर यह्‌ सामसूक्त तेरे प्रीत्यर्थं गानेके वाद्‌, ह 
श्र. म तरा स्तवन व प्रार्थना करेगे । १० 


६ छ) तेरा स्तव दमने नदी वन प क्या क्या तेरी सर्वत्र कीरति नदीं है 
भा; नदियां जिमपरकार दुत पृ मरकर वदती दै उमप्रकार तू स्तोचृजनके ध्यं उत्सा- 
भरम प्रिपूणे वनाद्‌ । ह हगद् इंर, हमने जपत मंद्‌ बुद्धिस यह तेरा अपू परार्थना 
"छात गाया । एूमन्ि) हम सदैव त्रिजयद्ञाडी च महारथी [ वीर ] ह्यो पेखा कर । ११ 

प्रकत २१, 
।1 प.ि-वामदेव । देवना-न्द ॥ 
भगातान पदर मप्र अनुदरह्‌ करने थ्यि हमारे शोर गसन कर । ( भक्तो ) 


र्तदम्‌ परन्‌, उपसत्‌ उह सुर्‌ वीर यला ( यकन ) सवे साथ सोमरस ( पान ) से 
११; 


परक तषदट्‌ | एमा | इसि ट । सौर उसका जवेगभी बडा है | इसख्ियि 

(करप, समान ( रुचयो } माने रसे उसका राजसत्ताका उत्कपं जरूरही होगा । १ 

त भिसदः) ५०।९दा अरर ६. आर शूर पुरुपोपर जिसकी छकृपामी वैसेदी निःसीम 
{1 {. ९५२ पमलनसि नपिष्ठिति ह्ये चक्रवती रे नाई जिसकी 

~“ °" वता राजाकु नां 3 

३ 1 कतुत्वराक्ति 


क 
१ 
1 


५ | रन भवर { सोने ) सको पार टे जातौ द. मोर प्राणिमार्नोपर 
पथ" पपिप्य दलह है देते स दके मदान्‌ परातरर्मोकौ यहापर (यक्ते 
गदा चापे ] ५। चहूपर्‌ (यज्ञम) 


न ५ 


1 
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४] 
| 


द्र्य 


{वैष क 
हि । 


कमसे; प्रथिवीपरसे, अन्तरिते अथवा महासागर अवतीणै हे 
दमारेप्रति द्‌।डे धराय । अक्राकध्ये ज्योतिर्योका नाय जो मूर उसके पामे, धवा 
त्यत दूरस्थ जो ( दृव ) छक वहांपरस, अध्वरा मनातन स्यठोकर्मे [ अगर वहां वो 
घुखासान ह्र हो तथापि वहां [नेमी षह सततसरिेद्रित भगवान्‌ हमपरथनग्रह फरक 
लिये हमप्रति त्वरित आय | ह 


अचल व क्े्ठ रेः्रयैका जो खामी उस हट्रकादी हम अपनी यत्तसभाे यश्चस्तद 

करगे । प्रकाशधेनुभक्रे बस्ते क्रिय हृ संप्रा वह वाचसह विजयी होता है भौर जो- 
रोर ८ भर्कोको ) अभिलपणीय सस्पत्तिके त्फ ठे जाता ह । 8 
जो ( देवोके सामने ) लोटपोट होकर मनको यै देता है, अपनी वाक्यक्ति 

जागृत करके यक्तकमै करानेके चि (छोगोको › प्रोत्साहन देता ई श्रौर इसप्रकार दीव- 
प्रयत्य जो सवो प्रिय हुआ है वह्‌ हमारा अचां सामगायनद्रारा इको यत्नम 
दिरमे वुख्वें । ५ 
एकाग्रचित्त ध्यानासक्त हुए भक्तजन, उस्युक यजमानके मन्दिरमे वैटके अगर 

भाज ( सोमस्स काठनेके ) पठ्यर घुपरा रदे दतो, स्वयं दग्धन दोनेवाहा थर सरक्तोको 
परतीर परहुचानेवाखा एेसा यजमानका वडा यतदेता अघ्नि यदाद हमारे इस यच्चमड- 
पमं प्रकट होवें | ६ 
यष्ट वात ठीक सत्यहै कि इस “८ भवरैर ” वीरकरे प्रभावका सहारा) स्तोतृत्- 

ताक। उव्कपे दो इसवास्ते निररतर उत्तको रहता हं 1 उत्साही यजनानोक यत्तमूद्रम जा 
गप्तरूपसे दे वहं ( हदा प्रभाव भक्तोकि ) सदवुद्धिदायक्त व॒ अभीष्टदा दष 
९ होता द। र 


३ इद्र दिवः घण यादु, पृरधिव्याः, चमुदरात्‌ उत वा पुरीषात्‌ मक्षु आायातु। स्वर्मशन्‌, परावतः ब्रा 
~ भ्य सदनात सः मस््वान्‌ घवसेनः (आ यादु )। 

४ य. स्पूरस्य वृदत्‌. राय इये, य" गोतनेु वायुना जयति प्रष्णुया वस्य जच्छ प्र नयति तमु 
दम्‌ विदयेपु स्तवम्‌ । 

५ य॒ नमसि नम. उपस्त भायन्‌ यज्व वाचं जनयन (भक्तान्‌ ) व्यर्ति, (खः) टपा 
पु्वार. होता सदनेषु दकंथः इन्द्र भा कर्प्रात । 

६ यदि विपा पिपण्यन्तः घौदिजष्य गोदे सदन्‌ भद्रिम्‌ सरण्यन्‌! (रताद) यः 
पाद्धम्य महान्‌ दता, ( स.) नः संवरणेषु आ (यात्र )। 

५ यत्‌ भार्वरस्य त्र्यः थुघ्मः स्तुवते भराय धिपक्ति तव यत्रा । यत्‌ च ४म्‌ लीशितस्य गाद युदा 
( भवति ) यच्च धियं धयत सदाय प्र ( भवति )। 

4७ 


दुरोपाः यद्रि 
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पतक चो्रेओंपरका विस्तीै प्रदेय ज्र वह्‌ इद्र दृष्टिगोचर करता है) नग 
वार जे।रदार धाराओको जव वह्‌ जलबरृषटिद्यय वहयेतही वेग देता हे, अथम्‌ भ्यानत्‌- 
तपर यक्त सलरसासध्परका चिजय करानेके सिये जव उत ( वुलाके › स्वगृहे के जति है 
उभस्तमय गंसृण च्रधवा रवय पदु [ इर देवको | समपैगदहोते है ८ 


जिन तेरे दाथेति सक्कर्मही वन पडते हं, जिन तेरे फरतसर।से स्तोदजनाका तर्‌ 
यपाधनक्रा पारिनिपक भिस्ता ६ ३ तेरे दृस्त, हे इद्र स्यमेव धन्यहं एसे दोते हुये 
तृ आज स्ैधास्स्य क्म (तू) सोमरससे ( च्रनिद }मास्ति क्यो नही हेता [अर] 
भोका स्वङ््य प्रमा दैनकरे द्म ( अज तुक्च) हषे कथो मखा तदी मालूम होता १९ 
दसप्रफरर यह्‌ सत्यम्बश्प इद्र जसोलिक [ दिव्य ] धनका राजाधिराज है । [अ- 

तान अथकार उच्छ कफे मनुप्यमात्रको स्तन्त्रताके आसयमका खभ उसीने कर- 
दाया | भवः) ह्‌ सबरछाका्तुत दृव) तू. अपने कतु्वक्रक्तीसे हमे अलोक्षिकि रेयेभरापि 
पर्‌ द्‌, उपर तर्‌ दितयप्रसाद्का म उगभोग खता रह ठेसा कर) १० 
८८7 सरा एनव दषस नह चन पडाक्ण क्या तेरी कीर्तिं स्त्र नदीं है १ 

मव) सया [मस्‌प्रचनर जलम दुतपः सस्कर बहता ह; उसप्रकर तृ स्मतृजनोके लियि 
टप वाटम्‌ परप्रण मत रहा 1 ट्‌ दद्द द्र) हमन अपने अल्प वुद्धिके अन्‌- 
साग त्‌ तया अपूव परान्रनदरतात्र गाया ६ । इसल्यि) हम सदैव विजयगाली जर महा- 
रथा मोद हा ण्सापर | ११ 

सरतत २२. 
}\ ^. प-दामदेव । देवनाद्‌ } 


7 ५१२ जन्‌ लत परप्नसक एर सप्रेम उपराग लनादह्‌ 
( एरर), तात, ए 


५१९ 


धवा जा उपायन 

। ना) घा सामर्स बे सामगायन इनमे चदि वो हो, उन 

वोचाम, वट्‌ परम्‌ + प्रमविदाली मगरन्‌, जा जपते उट चलद भर्थकर 
^ १।५ १५ भकतापय्याव अदा ह व्ही दिव्यखयेसम 

(५ ८{ दृत्थ्वयसम्यन्न देष निभ्रीण फर 
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पौरुपका केवट निधिदी ेसा उसक्रा चौधारी वन्न, वह पौरुषशाली व वीरभि. 
रोमि च्रौर अद्‌मुत शक्तिमान्‌ दद्र अपने बहुबल [ शतुर्भोपर ] फक सारता है श्नौर 
माओंके वीचमेके मेरिके माफिफ़ ( चित्ताकषंक ) परुष्णी नदीक्रा जोया श्रा जके तिये 
उक्तपर प्रकाश डालकर प्रेमके साथ उसके [ चछ्र(नी प्रवाहे ] अलग अलग भागि वह्‌ 
एक दूसरेमे गूा देता है । २ 

जो महान्‌ देव अपने सघ्सामथ्येपे ओर वडे बडे पराकर्ासि देते अयन्त त्रप 
कही अवतीर्ण हुमा, व ( सञ्जनोका रक्षण कने वासते ) उदु होते हृष्‌ वजो जो 
निज वाहुओंपर धारण करता ह उस इन्द्रँ अपने रुम्ावपरे ( उरावपे) यु अर प्रथिवी 
इनकोभी लय्लर कैपाने लगाया । ३ 

तमाम गिरिदुगै, अकंख्य जले तथ्रा खयै व भूलोकभी इन्द्र प्रकट हभ उस 
समय उस अल्युदात्त विभूविक्रे सामने -भंषने ङ्गे । नथापि ज्योतिर्मय वृषभदमृधेके माता- 
पिता्ओंकी सभा वह प्रभवशली देवद कर्ता ह । इस्रथख्यि, वायुमी अन्तरिक्ष मनु- 
व्योके समान वड जोरशोरसे ( उत्का ) स्तुतियोप करते कना । ट 

हे इरत परमश्रेष्ठ दै, एतदर्थं वे तेरे सव महान पराक्रम सोमसेवनोत्सवमें स- 
त्येव वणेन करने योग्ये, कि हे शुर वीर, दे वेभैमण्डित, तू ेर्चका सागर, 
दसय तुन अपने उक्कट वसे वज्रके दरा अतिश्चीत्र अहि भुजद्गको अग कर डाला1५ 

अपनी सहज वपौ करनेवाली वाक्पते स्वधेनुद्‌ [ अभीष्ट वक्तुओंको ) वरसाती हं। 
__ श््रौरहे शुयेदारमन, महानदि डरके भार अव्यन्त वेगते (समुद्रकी ) भोर दौड जाती 
यमी सत्य तेरेदी पराक्रम दै । ६ 


२ वृपन्व चुर प्रम्‌ व्रम्‌, वरध, उत्र एतम शचवान्‌ (उद ) बाहुभ्याम्‌ भ्लन्‌, उणम्‌ 
पर्ष्णिम्‌ यस्याः पर्चायि सरव्याय विव्ये (तम्‌ } प्रिये उपकरण (वनते )1 

३ यः मह देवः वाजेभि. मदवरिष्च युष्म जाय गन. दूवतमः सघ उशन वर्न वाब्ड दधान. भमन 
द्या भृते प्रयोजयत्‌ 1 

४ विशा रोधाचि पूवा प्रवतः नाच कऋवात्‌ ( अघ्मत्‌ ) जनिमन्‌ रेजत! म गोः मात! 
(अरा) छम्मी आ भाति (टस्य स्मात्‌) वात, ववत्‌ परिञ्मन्‌ नो नुवना । 

५\दट्‌ टद्र मट्त. तता महान ववषु सवरत प्रवच्या उतु [चत्‌ दद्युर वध्णा 
सवश्वा वज्रेण अदधिम्‌ व्रपना सविव | 

६ टे ठविनरम्ण तते विशा , कर्ति) यखन्यातु यत्‌ ध्रनवः व्रण उन्न. प्रविष्ु । अदत. 
दिन्धव, व्यत भि्मनना जवार" म्र चक्तमरन्न द । 

५६५ 


दम्‌ ददरवान्‌ 
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# छ क [न प्ते ४५४ क 

ह हरि सन्दर, आपोदेवी प्रहिविधम पडी हयी दौकर उन( के खतो) का अति 
<~ मालिकाम्‌ यच्छ सचार कतेक लिये ज्र तुते वन्धसुक्तं किया उससमयं हे दद्र, 
न मपिनीतस्य श्ापेोदेविचोते वडे छ्मातन्दसे तेय यश्लोगान फिया । ७ 


मन दो उसि करनेवाला सोमवहीका रस ईतता पीसकर तेय्यार्‌ रक्खा 
५ र गाने उसकी एक नदीहौ बन गयी ह । सो, तेसा स्तवेन करनवके इष भक्तकी 
पूं उस्पना श्रीर्‌ ( भक्ति साम्य ये, एते-उष तेजन भगवन्त रदमीको-मोहित 
न श्र हमासमति ठे आय 1 एकाद्‌ जी दोडनेवाल। घोडेसवार श्रपने | घोडेके ] मज- 
ठ्न मानल लमामको तान देना जिसन्रकार देडे आता ट उणीभ्रकार तुहमारति श्राय ।८ 


६ दिजयनाली वीर. प्रत्यन्त प्रलसनीय श्र श्रष्टठ एमे सोके ब साहसके 
तन्‌ निरस पमार हाथ करा] हमा अन्धकरस्से उयते करनेवलि परतु तेरे 
(नप स्रज्‌ पर जजगाे जो दुष्ट उनको मारे जआषीन कर च्रं हमास वात कर- 
नरप -गतत लनभका हपरियार्‌ रोडकर नीचे दाल । & 

द्र, दवाय स्तात त्‌ स्रया ठक्यपू्क श्रवण करही । नानाप्रकारफे अदूसुत 
सस्धन्य्‌ च्‌ प्मारस रपद | सव प्रवारकी धुदामत्तात्‌ हममे उतर उसन्न कर । श्नीर हे 
1.१ णपवधरन्स्‌ देव्‌ तू हपु { तस्प ) पतु देनेवाला वन ९१० 


[त 





अष्ट र यध्थार ६) परेद. [ धृण्ड० ¢ वरु २३ 


[1 ५ [न ् = ^^ 0: 
ह इद्र; हमस्‌ तरा स्नव चहा वतरन पदडानत््पा } क्या नसा करालि सवत्र चष्ट हे 1 
वि ° ~ ल म ४९ ^~ र + ॥ १2 ५ 
नो) नदियां जिस प्रकार जलत दुतफ़े भरकर्‌ परग वहम त उसप्रकार स्तोतजनक्ि वाते 
५ 
तू. उरसाहभरमे परिपणे वना रह्‌ । द दग्र) दमन अपने यपवृद्धीक्र अनुमार 
यह तेरा ्रपूवे प्राथैनाए्नोत्र गाया ह, तो, हम मदेन व्रिजयजाली चौर महारथी 


¢ 


| यद्धे ] बने एेस्ा कर्‌ । ११ 


मूुक्त२> . 
[ श्वि वामदेव्र-देदता-डन्द्र + 
त भ प्‌ ५ = न ् 
सोमरस श्र ( सक्तिनिध्ैर ) उनी आअनःफ़रणने देवन्‌ सरनवाला उद्र श्मा्नदेम 
कैसा पग्िपूणं दों गया ? कोलमे यजमानक्रे उत्तम यज्जका उसने फैमा उक्षे किया 


५ 


कारण वडी उद्ुकतासे मधुर ग्य प्रान करव त्र दो वद्‌ उद्रात्तचारितपर देव उञ्वल 
द्विन्यधन देनवास्ते (वल्ि्ादित्वतते ) वड गथा ( यहु खास है )। १ 
कौनसा शू पुष सगवंतक्रे अनन्दर वि्ागी हुवा 2 उच्य वया्र बुर्दि 
साथ किसकरा योग हुच्रा £ उक्त देवका अदभुत वेम कव दृष्टीगोचर होगा रौर स्ततनरत 
यजलमानके रक्षणा चर उसके उन्नन्य्थं वह्‌ करव अवदीणे होगा ? २ 
( भक्त) जो उसकी करूणा गाति कम्ण(पर स्तोत्र व्ह (कव ड्द) क्या 
करनेते स॒नेगा ? च्रौर सुनकर, उतपरर अनुप्रह रनक वान उमरे सनस केत आवी 


नि 


"गसके जो सक्तस्यवर्पसाददहे वे कान 2 अ।र उष स्ातजनान्म सदार प्र त्य 


2 


> जा कहने है वह्‌ व्यो ? 


8, | 
॥) ~>, क ८9 केत 
श 9 अ 1 व व 111 


११३ स्नुत नु, यान नु, नय. न जसिति ठव पाद दवि तनत्य निवा नसा, (न) 
सदसि रम्य स्माम। 

१ मोग ऊद आभिनुपाण स्स्य दनु पद्‌ गत कला अग्रूल{ । उजान सा अव {44 
जवश्च, क्न ( अथा ) जयुवते धता कतके । 

क वीर अर्‌ सवम आप, क यस्य घुषनिभि सं अनक्ञ) अन्व वित्र कव निति, व्ण 
व्यानस्य यन्या कत्‌ उना उ चुन । 

३ दा यषा कवा वेन. तप्यन्‌ च पम वदद दला ठ, म एवः उरि र 
एन लरनि ण्य श्व, चट्‌ 1 । 

७८ 


र्‌ ~ 


५ ८ ए (कै) ५. 
2८ 2 अप्पा ६ ] > [ ण्ण ठे ० २ 


ग्न्त -पासत तः एकान्रचिन प्योनकर ८ भगवन्तके ) साशध्वसम्पत्तीका 
न्द "ता दप जा महते ट वह कनी ° अगर ( भक्तोमे स्थि हप) प्रणिपात उसे 
{५२९ ता एन सक्वितंकि स्यार कर्‌ वह भवान्‌ गः सद्धमाचदरणशी कीमत जान 
~ “4 ते | ५ 


म ५» ^ [वि [४ 
। ति पनतिलयय व्रा हा [ भमत | हिकामी उस्र हृ । अव तो भी, 
न ६ 3 सातवदे नाथे वल्य किया चह पाते चपोकर व कव्‌ वन पडेनी ‹ 
1 = ॥ 
4 गप्र उ+ दवालान्‌ ( उदूलेत ) कप व कमा जुडना £ ५ 


५. र सस्र श भ न क 9 गित ५ =. 
"र ५९१ ततव सत्वन्पम जा तेरा हान्कि [ भित | प्रेम रहता ६ उसका क्वा 
चि रर | पर च, पर व्रानूपमर वशेत सस्नको द्मे कव अवत्तर प्राह होगा 


+) 
{ 
स ४९ ६१ [५ श क ‰ 
{ ९ } नादनृन ह।र्पवा दयेन सुय, समानस उरी ) धेनञं भवाहष्े 
) धनू ५ रयन लद समान सववा ( सर्मीयि ) धेनुक दुगधप्रवाह 
+", { गरव ) (प्लेट । ६ 


11 


“३३7 वरन्त 4 द्रवो) न मननेवाठे म मानवे शतु है उनका ह्‌. 


५ १२ 1 १०८ यपत जस्दष्य्‌ [ नपर ] चलाने लिये तेज पैताकर रक्खे 
[३ + [३ 

\ । व भर मार (पातवस्प ) कण चष जसवानि उस उतर देवते हमारे अन- 

1 पच 1 पत प्ष पुष्त रण त्नौ उत मस्थो २ भगवाकर उनका सत्या. 

| | {1 १4 | 


॥ 


शीष्टर ३ अध्या० ६] फरवेद्‌ [ चष्ट०  भ०२१ 


सत्यधमेके ववम ेशविनाश्क असंख्य शक्तियां दै । सनातन सत्यके चिन्तन- 
द्वारा पातकोका नाश दो जाता दै ओर सस्यधभैका वोधप्रद परम पावन संकीतैन, मा. 


न 


विकोके कणे वरधिर हों तो भी, उनको मेदकर भीतर धुसता द । द 
सनातन सप्यकी जड ( पिया ) सचमुच अभेद्य ह | अव उसके चित्ताकषैक 
खषूपके वारे अगर कर तो सत्यधर्मके श्रास्हादकारक रूप बहोत है । सद्धर्माचरणके 


द्वारा चिरकारु रूपक। सामथ्यं ( सच्छल रोक अषपनेमे ) कमा लेते टै ओर सत्याचर- 
णसेही वुद्धीरूप पेतु सनातन स्ये जा भिडवीं है । ९ 


सद्धमैको चिपटे हुए भक्तको सनातन सत्यदी प्राप्न होता है । सद्धमका जोर 
इतना दै कि वह्‌ शीघ्री ( ज्ञानरूप ) येद्धभंको हस्तगत कर देता है । सनातन सत्यके 
ल्मी विस्तीणे व गम्भीर दावाप्रधिर्वछ सनातन सत्यके स्यिही वैँ परमश्रेष्ठ धेनु 
[ ज्ञान भौर वृष्टिरूप ] दुग्धके भवाह छोडतौ रदतीं है । १२ 


दे इद्र, तेय स्तव नष हुञा क्या ? क्या तेरा यश्च सर्वत्र नहीं है१ तो, नदियां 
जसे दुत भर वहती है से त्‌ म्तोकृजनेकि ख्ये उत्साहकी वाटसे परिपूरित वना रद । 
ह हरिद्ध इद्र, हमने अयनी अस्प मीके अनुसार यदह॒तेरा अपूव प्राथेनास्तोत्र गाया 
है, अतः हम सदैव विजयशाली ओर महास्थी ( योद्धे ) दवें एेसा कर । ११९ 


योयो अ त 





८ ऋतस्य हि श्चर्धः पूर्वीः सन्ति, ऋतस्य धीति उजिमात्रि दन्ति । ऋतस्य -छोक बुधान शंच 
नश्च, आयौः वधिरा भवि कणौ ततद । 
९ श्रास्य धषणामि, टब्टा सन्ति, घपुपे वधप पुहणि चंद्रा च छेन दीर्ध पक्षः दपणन्त, छते 
गावः ऋतं भाविवेद्ु. । 
१० चतं यमान. तं इत्‌ वनोति, कतस्य यप तुर्या २ ऋताय चहुले गभीरे पवी ददाने 
न्टरताय परमे येनू दुदाते। । 
११ दरूस्तुत. त्वं ल, एृणान- न, नद्य न जरिघरि प परीवे", दे दरि ते नस्यं तदा पिया भद्रि 


वयं सदास्तः रथ्यः स्याम । 
६८० 


दैप १.9 
[ दपि विश्राभित्र । देवता-दद } 


ॐ च ह क. 
नामयत्रभव दको कीनसी स्मणीय सुति हमपर कपाप्रसादाथं हमारे प्रति छे 
कण भ 99 ह 
ती १ बही वीर स्तोृजनोको अमूल्य अभीष्ट वस्तु देता दै । भय लोगो, सकर उष 
{का नहान्‌ अधिपति बहीद। १ 


महनीय उही । उत्तम रीस स्तव उसकादी होता है । अधकारर्प ८ इत्र ) रा- 
1 नान करमर लिये उसकी प्राथेना करनी चादिये । उसङेही कृषाप्रसाद सत्य हीते 
3 0 सर सु, अ भ आतेही ~ ््‌ त ् ण य ठेस शन 
पर दहा दिव्येश्रयसम्पन्नर्ु, अते 1, प्राथनारत ब सोमपिणपसयचण एेसे दान 
इश. ( दुःख ) युक्तताका जराम प्राप्त कर देता ६ । २ 


घ्र सनिः युद्धम जपने ओर वुल्ते र्द्ते ६ । जिससमय, उभय पक्षोके योद्धा- 
नि. जानपर उदार टो, परस्पर र्टते रटत, ( सरवस्वकी आशा ) छोडी हुई होती है, 
भवा उदा जव पुपर दाभफी चाना होती टे, उसममय, सकर शुर पुरुष 
गाना जपन सार्फ्‌ समयते ट । ॐ 


६ रप्र दष, ज भि.सी कारण रणस्राम उपस्थित हो चल पडताटहै तव 
पावना परस्पर दसरिवं परर्पर्‌ ट्ठ सिड ण्या यतात दँ जधा युदधङ्श्ल सनि. 
६) = प ९ भ ८ (र) 

"१ पिद ण्य एसरपेः इपर टट पडती है उस समयभी उनमेसे वहोतसे लग उस 


अ ध 
५ सद्वि .हुवेरण दस्तेटह्‌। ग 


-----------___~__ 


~ "~ ~~ ~ ~~ ~~ 





अष्ट 2 अध्या & | कैद [ पण्ड ४ ब्रू २४ 


९ एक सत्त 9 श्री साम्यं र क्रा च च भ (| 
कद एक सत्त दठक ञरी सामध्यका कुक कर्मे ४ ( देते सवयम ) पुस 


टाशका खादी स्ना हुजा सथन पकाने भर्‌ जनि दा | तोम अर्पण क्रनेवाछा भ्त 
सोभापणविमुखं खीगोको उसी समय अलग कर देगा ( भाम उाटता ) | कारणः, उम 
यीरशरठकों भक्तन वज्लाथै सन्पुष्ट किया हआ हेता ६ । ५ 


21.“ 
५५] 
१ 
न्व 
~ 
१] 


त्कण्ठित हुण इन्दरप्रीत्यथ जो अंत्तःकरणपृर्बैकः नोगरम भिर करता 
सगवान्‌ सुखसमाधान भाप कट देता हे । ओर किडिननमी सर्मतृष्ट न हने तत्तद 
समराङ्गण्मे उसीको अपना भित्र कहवाता द । ६ 


डद्रके श्रीत्यथ जा को भाज सोमरसं तैवार करेगा, पक्ता पनपेमाजयर्मा उत) 
निमित्त ( यज्ञाथं ) धान मृनाकर उप्तकी सीट ( द्यजा) तयार करेगा एसे सचे हार 
मक्तोके स्सोत्र सप्रेम सुनकर जिस पराक्रगसे सवत्र डर पैदा हौ जाता द एसा षनक्तमं 


वह इद्र उस अक्तमें रखेगा । ७ 


उस उथ्रधरतापी मगवानूके युद्धार्थं ऽयुक्त होनेपर ओग डम जगन्‌ भूने, वहेत दिन।- 
तक चलनेवाठे रदाङ्को अवलोकन करमेष्र, सोमयाजी कोने यल्तमन्व्स्मि जा पौरप- 
सथं सोमरस अति तेज बना रक्खा होता टै यतनो प्रात करने दिये यजमा पत्ना 
( इद्रको ) बडे जोरसे पुकारने र्गेती दै । <= 


[ 28 11 1 नि) 


५ नादित्‌ द ममे ददिय भजन्ते, भान्‌ पक्ति" पुसेव्यल सिर्व्यपि । आदित मोग अनुच 
पषच्य।त्‌, आदित्‌ यजप्य ( मक्त ) पमं ( द्र ) नोप । 
६ य. दृत्या ठरते दाय सोमं सुनोति, लप्मे च" परिति' हणा | र व्रायौेरन मनना भविवित 
(स. इद ) समत्य तमिद्‌ सखाय छृणते ¦ 
७य भध द्द्राय सोम सनवन्‌, यश्च पत्ती परचान्‌ उन धाना व्रति, तस्म ५ 10) 
उचथाति प्रतिदर्यन्‌ त्मन्‌ ड" वरप शरुप्न त्वन्‌ ) 


८ यदा श्यावा समर्यं ति अतरेत, यला य अर्ग- दर्थं नार्सिं साभ भ्य | तदा दरण ना 
सौभसुद्धिः निद्धि शयं ( सोम ) यच्छ पत्नी कत्रितदंत्‌। 
६८ 
हि 


[र 


० २ ५९८ £ | दुधु | षण्ड ४ सू० २५ 


नसत मानम, विनि चल अत्थ मन दने ल्णा उस समय च्रिकरी न करती से 
प्रतार समय पद्या स्दा | नपि बहू वहेत माकी अहप कीमत दनेका अपना 


-- 2 ना | वपद्नर्‌ सर्म च व्यवरहासदन दनोभौी अपनी अपनी तकफसे सदा 
२ चनय {लनः पग्त रदत] ९ 


न्या वनन्मन् ववर उम वदनम उस उक्वे सेर्‌ पासमे ठे लनिको ई तयार 


त, 2 गन्दा र्नमो सदत्‌ इनने कर दनक वाद्‌ फिर तो उसने उसे मेरे 

८१7 नवृ लभर लाना चच ~ १९ 

"द नण" त्यो म्तृनि नदी फी क्यातेरी की स्मैत्र नहह एतो नदियां 

{ण मि त यम गा दमो > उप्र त्‌ सोदजनोके वासते उत्साद- 

प धरि" ¦ दना र~ |> ६. ८7 ह्णन अपने अत्प्‌ बुक अनुसार यहं तेरा 
14 पे (न्ना गाद्‌ ना -र सद्व तरि 


प्यार मरारथा (याद) वने एसा र! ११ 


अष्ट० ६ अध्या० ६ ] कण्वेद्‌, [ पण्ड० ४ ध्रू० २५ 


कौनसे भक्तन शुणाञुवाद्‌ वणन कर सौममिय देवे सामने अपना मस्तक भुः 
कावा? सक्तेका हार्दिक प्रेम कोम जानता ह ? प्रभातमे उठकर सन्धिप्रकाशकी उफासन। 
५ । [| ^ ~ [११ 
कौन करता है १ इद्रे आत्मप्वकी, भित्रत्वकी अथवा वन्धुत्रकी लालसा किसको लगी 
मे, ? द्धि ५ के ५ ९ ¢ 
है { उस महान चुद्धि्मतके प्रति संरक्षणार्थं कोन गया है ! २ 


दिव्य विभूतिरभका कृपात ( अपमेपर ) हो रेस याचना आज कौन कर रहा 
है ? आदित्य, अदिति ( अनायनन्त शक्ति ) ओर दित्य तेज इनक्री उपासना कौन कर 
रह्‌! है 2 कौनसे भक्ते षीस ओर निचोड करके तैयार किया हुआ सोमरस, इद्र) अधिनी 
(देव) व अमि यें आज मनःपूतैक प्राशन कर रदे? ३ 


वीरष्टितदक्ष तथ। वीरग्रेष्ठ एना जो स्वयम्‌ वीर इद्र देव उसके प्री्यये हम सोभ 
स्घ पीसकर तैयार करगे एेसा जो कोई कहता है उसकामी भ।रणीयोके ऊपर प्रेम कर 
तेवाछा यदह अभ्भिदेव कस्याण करे । वह्‌ मन्त उदयोन्मुख सूपैका दुरीनखाम चिरकाल ठं। ४ 


शन्न बहोत हो या अल्प हो, उस ( सक्त )का कोम पराभव नही कर सफ़ता । 
अदिति रेसे भक्तको शाश्वत सुख देगी । ( इस इको कौन भला प्रिय नदी दै?) स 
दाचरणी मनुष्य प्रिय, मनःपृवैक इराचिन्तन करनेवाला श्रिय, उप्सुफतासे सेत्रा करने 
वाला प्रिय ओर सोम अपैणकरनेवालामी उते प्रियदी होता हे । ५ 


हण कक क षयं 








२क्‌ सोम्याय ( राय ) वचसा ननाम, क मनायु भवति उतरा च वस्नं । क दस्य यु 


८ कः सतसित्वं, कः भ्रात्रं वष्टि, कवये उती क. ( गच्छति ) 1 


३ क. दाना जवः अय दृणाति, कः अदित्या अदिपि ज्योति ई । कस्य भक्षो युनघ्य 


सश्चिनो इद" भमि च मना भविवेन पिवन्ति । 
छ्य इ्राय ( सोमे ) सुनवाम इत्याह नस्मे नययि वरणा व्रतपा नः म्नि. अभि शम 
गंसत्‌, सच उचरन्त पूर्य ज्यर्‌ पद्यात्‌ 1 
५ तंन वद्व. दघरा नन्ति, बघ्म अदिति उरुं शमं यष्‌, (भस्म ददायि का नाम्‌ न्‌ 
प्रिय. ) दरे धिप" स॒द्न्‌, भिय" मनु परितः सुप्रावो , घोष चाति भस्य प्रवा 
= 
<८£ 


५० २ अध्य ६1 मटै [ षण्ह० ह श्रु २६ 


यद ग्ट वीर (दूना ) सभा नी निगरानीसे करनेवाखा ओर इश्ठको अति 
नवार णदानांत कन्न छना है | मोन कसनेवाहे मक्त अपग कि हए पान्न 
(यः) द्र ( द्र) विन्ङुद् चप्यं समससकर्‌ ब्रदण करताह्‌ । परतु ता सपरस्स 
नण नहा करता उमका वह्‌ कोम चदा दाता, नतो वंघ्रु, त श्रप्ठ, न बह उसक्रा 
पञ । सोमद्वि्िख जनेापर उसक्। उनसजी सोली है आर वहं उसका नादी करं 
यान्ता | ६ 


मरा धनान्य पिन्तु वदु कंञ्चुप एम लगाकर साथ कचा सोमविमुख जनकि साथ 
सामप्रिय स एमी प्रेस सदु रन्यना चहि्षा | [ इतन नही वहिकन) पेसे दातृत्द्यीनं 
भवा पट्‌ नृरही उतार हालत द जर्‌ सवनापरि नत्र सिथितिमे वह्‌ उसका अन्त कर 
ना ६ [ यन्‌ उस ह गात्रम्‌ उलमा ह ] ! परंतु सोमरस तथा पक्त हविरनन 
गनमात्तः जपन्‌ कररनव्राद भवच्मका त वर सवत्तः जा्धीत हो जताहे। ७ 


४ नधा काति सक्र जन प्टरगाही पुकारते दे । मध्यमध्यितिमेकरे ङोगमौ इद्र 
(ल प्रापना चन्त ६ | ता) उ्नाग प्रत्‌ हृषु अर्‌ स्वस्य [ विश्रांति | तै हए स्ह 
1 ३1 प्रस्तरात्‌ । वसेद. यृमक्सनु छम तथा ठ्ढाठपर गये हुए सैनिक 


ताग चव ददाल वलन ह्‌ लार्‌ चदस्मसध्यप्रावं उम परनेब्ाले शुर पुरुषी 
पष सपति पुरत स्हनमट | ८ 


मृत्तः. २६. 


स 


॥ "एनम्‌ > । ददवा इर ॥ 
वापर २११ भर्‌ रः 


~ | स स्‌ जार महावुदधिमान्‌ ५ कश्रावान्‌ » ऋवे 


४ ॥ ^ पचे ^ दष सतपा ^" उद्नत्‌। कपवरिभामदौी। तो 
पद्‌ १९71 


+ 


॥ ~ 49८ 


५ 
४५४६1 *{ ^" | › ॥ ६ 


अः ३ ध्या० ६ | मृष्टे [ प्ण्ड० 9०२६ 


पो 
( थमा ) इष्कानुफ पव ववत चछ मा रह्‌ ट 
म्‌ ५) € ४ ह्‌ ह्‌ | : 


+ शक्र ३. ६ ४ 

ह मीरिन दाकर पन ^ शस्वर " द्रूनवशू नन्त नन्व तटवन्धयुक्त नगर उष्वरल 
कर लारे । परंतु फवर £ यस्तत्तमा "का स्थान पूरण सुखमय कर दिया कार्‌ “दिवोदास 
च “ अहिथिरषव `° ब्रूलका रश्रेण क्रिया) २ 


हे सरन्‌ दर्णा, सम पधिगर्णाि वह पकौ श्रष्ठ दों | मव उयेत पकिभमि्भा बद 
अतिश)त् उदान फरनवाद्धा एयनही श्रषठ ष्टौ । दख, (स्थे माफिक ) जिन्तका चकोर) 
क्प जश्र नष्ट लगती एस अपने श्रीरफे यले उत्त पक्षिराजन, देवम जिसपर छुऽय 
ह, एेमे ( समर्प ) हव्य सानव्रोक ताद्‌ मीच खाया । 1 


( सयक। ) भयस कम्पित करनवात उप्त पश्चीनें जव वह्।परसे सोम हरण भिया 
रससमय वह मनोवेगसे रडनवाछा परध! विष्तीमै आकाममार्मते सीधा निफडा ओर 
मधुर सोमरत प्रहणन कर्के चति सरित उडता चला तंर यदा ( मयुलोकमे ) सोमस्य 
लानेका महश उस उयन्‌ पक्षीको सिद गया । ५ 


11 








२ भह मुषि. भायौय अददा । अद दाष्चुवे मप्याय वष्टि ( अवं ) अदं वावसाना भप 
पवासध सम कत अनु सायन । 
३ भद मदस्रान शावर्स्य नव नवनीा" पुर माद्र वि रर्‌, शततम वेदय अपि वर्वताया (गि) 


^ 


यत्त दिवोदानम्‌ सत्तिवियय च सातम्‌! 

ट मन्थः स लायुपया धि. विन्य दु प्रातु, सेनेन्योणि प्रस्तु । गन्‌ ष ब्रुवणा येनः इ 
द्रष्य शचक्रया स्वधया मनद मन्व । 

५ विवाति सेला वि जदि ( प्रम्‌ ) पता माद्‌ दह्णा पथः च अ्रनित 1 च्यः रणयेन 


यधुग त्य्‌ यौ, उन्नत सव्यन तद षरर कितः । 
२८६ 


१1 


{° ₹ अध्या ६। परद्रदद्‌, | षरण्ड० ० &> ५ 


ठक सीयी उडान<सापनेबारे उत देवमिय श्येने ऽति उत वं अति दूरवर्ती 
। लोपसे बह दपप्रद्‌-उललासप्रद्‌- सोमलता छे उखाय जर उसे मञवूत पकड कर 
¡ ( मन्युलोकमे ) रा । ६ 


द्येन पीने सोगतन्यको उठाघ तजा, करिरवहुमा, लक्षावधिं सोतसेवरनोक्ता प्रेय 

स 59 भू ४ ९. साच प्ये म र रर 
र षप क| ( मूलोके ) लपे उम तण, सोवके ह्मे मत्त दोवे हए उस प्रजाश्च 
; अटानीत पक्षीनि ध्वधार्िक्तेको जटमृट कर डा | ७ 


रद सः २७, 


॥ पपि वागदैव । ३ेग्ता-एन ॥ 


गप प्ते सुतै एन दकोदे सकष जन्य श्रवगत लए } ऊर ठो" सदो 


धरि यतपि सुद उसतक्र ररत धा तथापि तै ऽेनपक्षी पतपसेभी मोरसे निक 
रा. दार जाया | १ 


२१२ २२ परा परुभयप नर्द प्रिया गस | मैनी (व क 
भम्‌ पौर दीगसरस्‌ उचत ए (र| । शलग्रवनर ८म्‌ 1 प 
॥ 04 १ 
पाथा पूर लोर पिश न्वर्‌ ( निलदतसे ) पप््म प्राय, ष त । 
(1. । युसभ। भा 


् 


+ + ५ 


ष्ट ३ अध्या ६ | ऋभेद क. 


तस शयेन पक्षीने चुलोकके नचिकै प्रवेनणें ( नाकर) वटे जोरसे इष्ट किया ओर 
उस वुद्धिवधेक सोमरसको [ भक्त-जन ] निज गृहमे ठे गभे; इतनेमे, [ सोमबहीका 
रततणकतो ] ५ कृकशाञ्चु ” नामक धनुर, मनी मन तरुफडाय, रस उ्येमपक्षीके उपर 
( धनुष्यकी ) प्रत्यन्चा छ्ाडी ओर वराणभी मासा | ३ 


यरावर्‌ छीथमे उडनेबाट उस उग्रेन पतीन “ जुध्यु ] को अश्विनी देवेनि सै. 
भार खाया उस | प्रकार ददरलोकके अव्युष एिखरपरते इस सोमवहीको भृलोकमे राया। 
उस ससय मागेमे ( › कृशानु ” ने ) हमला कमक सवव चम पक्षतः पसि एक पर 
टूटर ओजे गिर पडा । 8 


तो अव, दे दिव्यै्यसम्पन्र मगवन्‌ इद्र, वद्‌ ( चन्दीका ) घुभकलद हाथमे 
केकर ओर दुग्धमिश्रित, पौष्टिक; तेजघ्वी तथा अध्वयुजनि सति न्रतान्ने सर्पण करिया 
हुआ यद्‌ मधुर सोमसार [ पेय † पीकर दपभरिते दोनके वक्ति तृ इसे हाथमे ठे । बह 


भ 


महावीर (दद्र) सोमप्राक्षन कर्के जानन्धमन्न होनेके दिय यह्‌ (चवघक)द्राजमे पकटं | ५ 


सक्तं २८. 
{ ॥। षि-वामदेव ! देवता-इन्द्र ॥ 


दे सोमरस, सुद डने तधस।ध संयुक्त होकर तेरा रव्य सग्पाद्न करके, मलु- 
-ल्यमात्रके हितार्थं नदिश्रोक प्रवाद वदै ेसा किया । उसन ^ यहि "का वधं करके सात 
 नदिओंको बन्धमुक्तं किया ओर त्षनिन्दियकि कंवा जो ठके टये होगयेथे सुरे 
। १ 
[कण वछककाकककाव्ककडकक्ककवककाण्यककककककषककनकषछवक व ककव क णक ` पकक काठक व ण क ए 
२ यत प्येनः योः सनीस्वनीत्‌ , अव यादे वा थत्‌ पुरन्थि खत. वि उदु, पत्‌ शानु भा 
मसा सुरण्यन स्मै ( श्चरयान ) जते ज्यच घव क्षितं द । 
८ ्रजिष्य दयेन" भुज्युं न दवन वदतः स्नं। अवि जभार । अ प्राचितस्य पैः तत्‌ पति 
पर भतः यामनि पतत्‌ । 
५ सध मघवा, मोभि- अक्तं मापिप्वानं शमं सन्व मध्व" सम्म अरववयीम प्रयनं मर्ते ( रजत ) 
दारकं इद्रः मदाय विवव्ये प्रतिधत, चर" ( इ ) मदाय पिवध्यै प्रतिधत 1 
१द सोषा युना, तव तन्‌ सपय इद्र" पन अपः सवत" जद । गदि उदन च विन्धून्‌ 
सरिण।त्‌, भपिदितानि दूर्वाखाने जपा प्रणात्‌ । ॥ 
८८ 


षट ६ सध्या० ६] बेद [ प्न्द० ४ तूर २८ 


द्रत ४४ (८ श 
द आद्दादपमद सोम; उप्ते अपने भिट्वाकर, इ जोरसे सूयं केस )के 
+ णक देमद्वा सखा चनौर परम उग्र आकाशचभेखर [ सूथे ]के कारण जो विश्व 
त बलं वसान द उसको मानवे अन्रुमोके कञ्जमेसे छुडाया । ४. 


र चित्ताभिसम सोम, पुराणकारुमे शने मध्यान्ह्‌ होनेसे पिले! दस्युओका 
विचः. उस समय उन अधाकको अचनिदेवने जलाकर मस्ष कर डाला । निविड 
वे द्धौर ( गामेमिप्र, ) घसेनेभी उन दुष्टोनि मानो अपनी कतेवगारीते ्रवेज्ञ कर 
था । ( एमे रेते ) उतमेते सदस्रावधि दुर्का इद्रनै अपनी भशनीके तडाकेसे 
[ग उर राद । 8 


६ ट्र, उन नीच परविटीनोको) उन धपैश्रष्ट जातिर्गरको सुने सवसेभी र्न 
1 रितिक पचा द्विया | टे इरसोमा, धपेनीतिविदीन शतरु्रोको इसीप्रकार जेर 
11. दनद सत्यानाम्‌ कसो । तुम दोनभी अपने पापयिनायक आकि योगसे सकर 
प्प्‌ | 9 


८ पःवसप्पत्र देवोऽदेुद्रप्नीर द सोमः तुम उभयेनि, ( इरस्प ) 


. ५ ग्सेदे 
रदत स्थनमृहठ प्तीर | प्रमातर्प | देतुओको गुप्र रग्दनेके स्थान, जो करि चिणाकर 
५६ बेर 1" ५, जपती जनमे पोष्टवर्‌ पोट द्विये श्रौर अधन््रको रिदारण कर 
५ परस्‌ पणन गस्‌ वृर द्रा | ५ 


0 ८ 
मि 


क 


अष्ट” ३ अध्या? ६] कमेत, [ कण्ड० ¢ चू० २९ 
श्रितं २९. 
# ऋपे-वामदेव । देवता-& ॥ 


दे इद्र दमने सेरा यशोगान क्रिया दै, सो, तू हृष्टचित्त होकर सतसामश्य भौर 
र्तणसाममरी इनके सहित श्रषने दग्द्रिभे जग्चोपर भारूढ हो दूमारेवयै, आ ओौर (मार्गमे) 
रतु्नि यद्यपि वहत सोमनेवनसमारन्म सुरू कयि हं तथ्रायि उनको छोर तमरही 
परति श्राममन कर । तेरा संकीतैने उच्म्वरमे ( हम ) कर रदे है, इमलिये तेरा कृषम- 
साद्‌ कभी असत्य नदी होता । १ 


यह्‌ मानवहितकारी व ( सक ) निरीक्षण करनेदाय देव सोमयाजर्कके निम- 
न््रण कस्तेही यज्ञसमारम्भमे तत्काल आता दै । जिसका दिव्य अश्र ग्रति उगदा है, 
जिसको सीतिका स्पक्नमात्र नहीं हो सकता, उत्तम रीतीसे सोम तैयार करवाल भक्त 
जिसकी अतिशय प्रशंसा कसते है एेसा इद्र थपने वीरगणेसद रहकर हमेशा सोमरसपे 


श्रानन्द्मग्र दोता है । र 
दर यथेच्छ ( सोमरस ग्रहण कर ) उ्टसित दवें अर निज सत्वसामथ्यैका परा- 

क्रप दिखलवें, इसलियि, ( हे स्तोत्रकतौ ) तू, ्मपनी स्तुति उसके कानपर जायेगी, 
ेसा कर, [ उससे ] वरभ्रसादोकी केवर चषो करनेवाला मदाप्रतापी इद्र) हमपर कृपा 
_ सुग्रह करनेके छिये हमे सय कुछ सुरमकर परिपू निभेय करेगा | | 


१द द्द स्तुतः मदसानः वाजेभिः छती, द्विभिः न उप यादि भांमूपरेभि एमन.) मत्व राधा, 
यः पुष्ठणि लवन तिरश्नित्‌ उपयादि 1 

५ नर्यः चिपरिरवान्‌ स्तोतृभिषटुयमानः (द्धः ) सद्गु उ जायति दि । मः सद्यः भभीदःवुाः 
मभि. मन्यमानः ( सन्‌ ) चीरैः चं मदति । 


३ ज॒णम्‌ अनुप्रदेसं पंदय्ये वाजयम्यै (दे तोत ) अस्य कणौ श्रवते । हविष्मान्‌ तवै 


दतव7रणः धः त पतीधा, सम च करन । 
६९० 


ख ३ अध्या० ६) रेदं | मष्ट० ४ सू० १० 


^~ म + भ [4 क्त भ त ए. = (० 
अन्न रणपूर्दक, सकरुण म्तुततिस्नोच सानेवाज ननौ भक्तकेतफदा चह जाता € । 
र -नीदिय यह वचधर सगवान्‌ सकर विषहुना हजारो चपल घोडे स्यम्‌ रथक्रो 
नकर पिन्डुल तयार दात्रा ह । ठ 


(क 


ट दिव्धयसम्पन्न स्ट, तेरे रश्ठणद्धके तके रहकर गुणाहुवाद्‌ गानेवाले हम्‌ 


श्र अधिकाय बनकर तर्ही स्च जाय । जेर समेतः स्तवनादहे, गतुखवल; महदाफा- 
ता तेम हर प्राायस हम दिन्यधयैका उपसाग चवे] ५ 
शुक्त ३०. 


॥ प्रधि दामदव-दैधना इद्र ॥ 


ह प्र, ह व्व्रना्नन, तरा अपक्ष उफ अववाश्रषठपेनातो केर हहौ नही 
परन्तु सरनतानम्‌ कार्‌ नही । 


वाति सय सनुषयभराणी तरद अनुरायतस चक्रमे नाः घूमत है, तो सस्य सद्य 
सृ परस पार पिरया ट्‌ । २ 
गवर सत द्यसी (दातरि) हए तोमी, र्‌ छ, उन्हो 


= 
५ ॥ प. उन्टाने तरे साय युद्ध किया 
प्प (जार ब्म सान्पि राला चाहा अथवार्‌ तुन न्षटङ्र डला ३ 
॥ + 


भ ~~~ 





सष्ट० ३ अध्या० ६] वेद [ बष्ड° 9 ६०३० 


ओर ह द्र; पीडित होते हप अनोके हितार्थ ओर युद्ध करनेवाे ८: करस क 
्रीत्यथे तुने सूयैके रथका चक्र हरण किया । 


हे इद्र, देवोको सतानेवलि यच यावत्‌ घातकी ओर अघम शतरुभोसि तुने अकेठेन 
युद्ध करके उनका मार डाला । ५ 


हे इद्र, मानवप्राणिभकि छियि उन्दीके सुखायै तुन सूयैको आविष्कृत किया भौर 
अपनी शक्तीषे “८ एतश्च ” का संरश्चण क्रिया| & 


दे व्रुत्रताशन; दै दिव्य्यैसंपत्न, इसीकियि वुक्च अत्यन्त ओजस्वी सनवाल § 
कहते है, सही क्या १ ओर इसीधियि तूने दानवो का संहार नहीं फिया क्या ? ७ 


जर हे इद्र, तुने पराक्रभक्त। यह्‌ एक धुरुपाथ क्रिया कि दूसर्का धाति कलना 
चाहनेवाछी ४४ धौ की कन्या उपा [ नामक ] खीका नाश कर डाला । ८ 


तदै तोष्रे्टदी, परंतु मेहा क्यातो वडी एसे उदामथनेसे समक्ननेवाटी ज 
८ द्यौ "की छुडकी ८ उषा "' उसको हे ट, तूने रासन किया । ९ 


जव वीरभरषठ दरद्रने उसके रथका चूर चूर कर दिया तय घवरडाक्रर उस ट्टे ए? 
--रथर्पेसे वह्‌ भाग गद । । १ 


८ उत ईद यत्र वाधितेभ्य. युते कुत्साट, च सू चक्र सुष्राय। 

५ य॒त्र देवान्‌ ऋधायत विश्वान्‌ शचरृन्‌ एक इन्‌ भयुष्य. है दद्र त्व वनूनहन्‌ । 

६उतटे इदे यत्र भ्त्याय कं पूर्य अरिणा शर्चीमि. एतश प्राव 1 

७ आत्‌ उतत वृत्रहन्‌ मघवन्‌ भन्बुध्रतम. अस्ति (कन्‌! अवराद दाचन अति९.। 

< उत ह ड एतदेत्‌ गोष्यं चश्यद यव्‌ दुईणायुवं छि उपन्‌ ( नातिक ) दिवि इट तवा । 

९ इद्र मदान्‌ तम्‌ मदायमानाम्‌ दिवि दुदिनरं अधप सपिग्रक | 

१८यन्‌ एपा (इ ) सपू निदहिववन्‌ ( वदाना) स पिष्टान्‌ गन्द. उता भग करत्‌ । 
६९.२ 


म०६ गध्या० ६] पेद | पर्ड० ए पू० २० 


रडसमान दक दकष चुका हुजा उक्का रथ विपा नदीके किनरिश पडा 
स्ह प्रर ष्ंसे केवल वचह्‌ (उपा ) दूर साग गयी । १९ 


अर्‌ टे ध्र. जिसका प्रवाद्‌ इ छोय नर्द, विष्तीणै है ओर भिन्न भिन्न है रेसे 
न्य लद्रीरी समापना प्रथ्वीपर तनह अपन अतक्यं शक्तीसं की दह्‌) १२ 


की ४५ [७4 
यार जिस चुप्म नामक दानवेके तटवन्घयुक्त नगरका तूने विध्वंस किया उस 
पे त्रेमवर क्न दडापनभी तूने धडाकेसे पार उतार डाला । ९२ 


भन "ददितरका पुत्र जो शम्बर नामका अधार्भक ( दास ) एसकोभी, हे 
मर, पदतपरये तीच निराकर तूनेदी मखा डाला | ९१४ 


॥ ^+ [4 मे क राओ 
विटाय. वदि नामवः ( दस्यु) का पांच लाख सन्य (चाक्के) श्रा 
सान सदग्यत स्तथा परंतु उस समस्त सन्यका तुते विलङ्ल पराभव करं 


१५ 


(^ | 


पार तम्‌ (सापव ण्व दा) षाप्वलो परादृल दपा था उसका नाम नैः 


रपा एद सामन्तस्‌ पायस रहेगा पेखा किया । १६ 
"४९ लना ममे ततेरनाच सोता समाना नहीच्नाताया रेते तुश व यदु 


“१५1 र (1 प सोस्दार एमून. उख सचत रतरः परतार्‌ पचा दया| १७ 


~~ _ __ 


अष्०.३ अध्या० ६] क्वेदे | भण्ड° ४ सू; 


चौरी दे इर, अध व 1चत्ररथय दोनोय तो आरै, तथापि [ दष्ट दः 
सवव ) सरयु नर्दीके परे तीरपर तुने एकदम उनका वध कर डाला | ९ 
हे वृत्रनाशन देव, एक अधाच्रार पक पगु एसे लेने अनाथोको किसीने त 
दिया था उनको युखसखू्प वांट तने दिखलायी, तस्मात्‌ तरे आनन्दृधामका अन्तप 
किंसीको नद्य लगेगा यदी सव्य है | १ 
८ शद्युओ? ) कण्वा पत्थराक दिवापि चसे रोर [ किक माफिक ] रि 
हुए सेकडो नगरोका इद्रने अपन दिवोदास नामके भक्तक ल्यि विध्वंस कर डाला ।२ 
च [क # ~ (~ *„ (~ [क न, 
ओर दभीति नामधारी भक्तकं लिय अपन दिभ्य गक्तीसे व मारक गाश्चसि ती 
हजार अधार्मिक ( दस्यु ) भोको समरभुमीपर्‌ सुला दिया । 


) 


हे वत्रनाशन इद्र, इस प्रकार तू सकल ८ मानकोका ) समान महाधिपति है 


इस सकर [ भुवना | का चाना सतत वृद्धी दतादह्‌। २ 
न (~ ५ + २, _ म [3 है 
वेसेही; हे इद्र, जा ज) कुछ द्धरी सामथ्यं ओर पौरुष तुने प्रकट किया है 3 

गे आजतक किसनेमी नही धका छगाया ] २ 


हे सौम्य [ भाविक ], अथेमासख्प [ इद्र] देव वु्य सर्वो अभिलपणी 
प्रा्व्य समधैण करे । बही पूषा, वदी माग्यदाता देव, बो वाञ्छित प्राप्िव्य चौ उत्तमे 
न्तम प्रप्तव्य-तु्े दे, ओर वही ^ करूकती ” नाम-धारक देव तेरा सप्हणीय ध्ये 
तुश्च प्राप् कर दे । २ 


[कक्कर 





१८ उत्त द्ध स्या आया अर्णाचित्रस्या सथो पार्त सय" मववा। 

१९ टे उव्हन्‌ दा जिता अन्य्रप न्ाणचद्य यवु नथ पद्‌.( खलु) त दुश्नम्‌ नटे (गवति) 

२० दद, अरमन्मनाया श्त यु दिवादानाय पयुप विख्यात्‌ । 

२१ दद. दभातिये ( भक्ताय ) दये दासन विक्षतं चदा ( स्व ) प्राया अस्रापयत्‌ । 

२२ दे व्रदन्‌ द, य त्वमूता (ए) निवात चिच्धुपरे्च ( तद्‌) धत्‌ उत समानः गोर्पाः 
धसि ( स्वेषाम्‌ )-- 

२३ उतदे इद यत्‌ नन पोष्य द्द्रैय शिया तत्र्‌ अदर नचि आ मिनत्‌ । 

२४ दे जादुरे ( स॒द्ध ) अर्यं जमा देव (द ) ते वा्म॑वा्न ददातु, वानर पूषा ( द्दवर 
याम्‌ भग. वाम ककूच्ती दव ददायु। 

६९४ 


शरए* २ अष्या० ६ | भरमबेद. [ षण्ड० ४ प्रु° ३१ 


सूक्त ३९. 


॥ श्रटपि-बामदेव ! देवता-श््र ॥ 


म ङ ५ 
यह अद्धन सेजस्क, मदा च्वानन्द वधेन आर जगन्मित्र भगवान्‌ कौनसे रक्षण- 


नामप्रा सरित-कौनसे श्रति वलात्य सेना-सदित निरंतर हमारे पास रदेगा १ १ 
त 


टस हपरद्‌ सोनने-दम पेयमे रयत उच्लित करनेवाला एसा कौनसा अस्सल 
प्स भरट ङि जिससे चरति चन्दोवम्तमें रक्वा दत्र अभीष्रधनका माण्डार खोर देनके 


प्रि नू (मानो) आनन्दे मत्त हो जाता ह १। २ 


तृ मिताव आर रतातजरनोकत प्रपतिपालकः मकडो संरक्षक साधनोके साथ हमारे 
प्रद्निष्‌ रह । ३ 
मप्‌, (म्प) दरया की याजनाम्‌ रयफा चतरः अभ्रक पटे पि सदन धूधता 
9, # ५ = # [३ [१ 
म्या पय तृ भतनपन्‌ प्रपदाव, त्न | दयालनास |] हगार प्रति सक | ट 
२१८ २२९ ५ म ने शु [गस ~ ~ त्वदा ५ 
( शरम्‌ लानत ) निम सारि जय तृ -वपनी कर्वल्क्ति दिखलानेके स्थान- 
२ प्रष् प्त्‌ 1 तद्य पत्ते तेरी सपान ह्माः ८. 
प्‌ {१ { | 1 , १८, १ ~+ {५ य | ॥। ६ | तेर || -प[स्न्‌ा सार हाध्रेस हा ५ 


[1 व याक 


~~ ^ 


श्ट° ३ अध्या० ६] कमवेद्‌, [ पण्ड० ४ सु ३१ 


दे इद्रः दभारी मनोवरतियां जैसे जैसे तेरे तफ जोर वदती दै वैसे वैे (सू) 
५१ 


च [नक भ 
रथके चजभी वेगसे भागते ई, अतः तेरे तफ भौर सूर्यैके त्फ इमारा ध्यान सा 
रदादै। ९ 


सीलिये, है दिव्यश्चक्तिके नाय, भक्तोको भविढंवसे, अछुटीरत्वसे अभीष्ट देने. 
वाका दाता कर्के तुच षडैश्र्यसम्पनकोदी [ सूज्ञ टोग ] कदते आये हे । 


आर तेरा [ गुण ] संकीरनपूवैक सोम अण करनेवाटे भक्तको इच्छित सम्पति 
तू तत्का विवुक दे डार्ता है । । ८ 


केसभी घातकी दुष्ट हो तथापि उनसे तेरे सेकको कृणाप्रसाद्में प्रति्वध पडा 
पेखा ( कभी ) हुश्मादी नदी । मथवा भक्तेकि अन्तःकरण जागृत करनेवाले जो कुछ 
महापराक्रभ करनेवाला है उनको वें दुष्ट वाधा कर सकेगे एेखाभी नहीं । ९ 


तेरी सेकडो व हजारो संरक्षक श्क्तियां हमारा परित्राण कर । तेरी यच यावत्‌ 
सादाय्यता्प भी हमारा प्रतिपालन करं । १० 
तू परम श्रेष्ठ देव मिनप्रेमाथं, अत्युच्च मगलाथे, इस स्थानमें हमे परल्द्‌ कर । 
पारढोकिक स्तत [ देने } छ्यिभी तू मारी पसन्दी कर । ११ 


१ यिं 





६ द्ध यत्‌ ( नः ) मज्यवः ते संदधत्ष्वरे, ( सूर ) चक्राणि अपि ख द्धसविरे भवे त्वे भव सूर 
‡ सिरीभूता दषः ) ) 


७ उत हे शचीपते त्वाम्‌ इत्‌ मघवानं भविदीषयुम्‌ दातारम्‌ भादुस्मदि। 
< उत स्म त्वम्‌ शशमानाय न्वते, सयः इत्‌ पुरजित्‌ वष्ठ परि मंदे । 
९ नरि भासुरः ते शत॑वन राधः वरन्त स्म, न च चीत्रानि रियत तै ८ न्योल्नानि वरम्त )। 


१० ते शातम्‌ ऊतन्य. अस्मान्‌ अवस्तु, सद्व भपि "स्मान्‌ जवस्तु, तव विश्वा भभिय सपि 


घप्मान्‌ भवस्तु । 
११ मदः्लन्‌ सक्ष्पाय, स्वस्तये, विवित्मते राये च द भस्मात्‌ भावृर्णीप्व । 


६९१४ 


अष० ६ अध्या ६ | गेट्‌, [ पण्ड० ¢ घरु° २३२ 


र एन श्रलयन्त समद्ध रेस रेरयं ( कँ दानयोग ) से तू हमपर अपना दयारोभ 
र्ट, मौर छपे स्ट सरक्षक शक्ति दमाय प्र्तिपारन कर । १२ 


भ 


प, ( प्रकाणरूप ) धेनुर्मोका समूह्‌ धनुधेर योद्धाके समान तृ. अपनी भजव 
कर पमार दिय साल्ल स्ख | १३ 


॥; ५ नी ११ [9 ॐ क ५ 
उसमे फिर, [ प्रकाण्ूप ] घेतुर्मोकी च [ वुद्धिरूप ] अर्कौ आकां करने- 
ल मास ( दिव्य ) मनोरथ खर्र बेधडक अप्रतिहतपनेखे संचार करेगा | १४ 


प मृर्यरूप श्र, हमारा यण तु उञ्ञ्ट कर; वद्‌ आकारसे उच होते हृण् के मा- 
२, रदम्‌ शर्ट ठट्स्णा एसा कर| १५ 
रदु्त ६२ 
॥ शपि-वि्टामित । रैवता-न््र॥ 


७५ 


१ र्त्रमाप्िवि ए, वृ मह्ाब्रष्रद्र 
षप सा| 


धवो 


चै [न 

६. तो प्रपने प्रखर जायुोकि साथ हमरि स. 
८ (रसेपेरप १, जगतृद्रा पापण ररनेमे छ्त्यन व्याप्त होता हभ तू इन 

पानादप्पारा जतो नोप ( सक्तोद, ल्यिह्य ) उडे यविधसे दौड घ्माता ह ओर उनके 


९ रपण न्व परयत पएरानमप दस्ता । ह 
ष 2 


1 


ह° ३ भध्या१ ६] ऋग्वेद [ गण्ड० ४ पृ०३२ 
जो वेरे तेवामें तत्पर रहते ह पसे नेरे प्र॑मल भित्र सै्यमिं कम हो तोभी उन- 
पर हमला करनेवाले बडे वड मोटे शनरु्मोकाभी तू उनके हाथमे अपतं तजम्ितासे 
दनन करवाता दै । १ 
( इसलिये ); दे इद्र हम तुद चिपट र्हेहे) चर सवैत तराही म्व कसते 
रहते है । अतः हमारी संभाल तू करटी | ४ 
हे वजायुध, तू श्रपने स्वैतः निर्दृपि) अद्‌ लुत तथा अप्रतिहत रक्षणसानोंसिहित 
इमारे त्फ आगमन कर । ५ 
इमे स्वाद्यतां ओर शान्तिसौखय उनका राभ हो उमटिये हे इद्र, हम तेगेस- 
मान प्रकाश्ठसम्पस्नके्ी एकात्मीय जिवलग मित्र रहेण्मादहा। ६ 
ह ष, केवर तटी भेला सत्वमापरथर्यैका आर पकाजवोधनका स्वामी दतो 
मरि मे बह आविश ( दमेशादी ) रहे | ५ 
द इ, है स्त॒तिकायुक, तेरा संकीतेन किया जनेपग त्‌ मर्तोफो जो जो वरदान 


[न € 


मन्म छायेणा उनसे वदल करके वह ट करनेमें कामी ममयं न्टीहं। 
क 


८ 





३ ये त्वा खचा, (तैः) दघ्रेभिः चित्‌ सायिभि स्ीयान तावन्तं जमा दपि । 
ञ्य त्रे सचा, ययं ध्वा अभिनो सुम , अस्मान्‌ अस्मान्‌ इत उत अय । 

६ टे इ पृष्वये वाजाय, वावत गोमतः सखाय युज मु भूयाम। 

७ ई त्वम्‌ टि एषः वाजस्य गोमतः शिवे, सतम्‌ न मीम्‌ ठय यन्वि। 


€ दे किणः घ यत्‌ लवं स्तवृम्यो मधं दित्ाति तन्‌त्वा अन्यना ( +*2 9); द| 


` ६९८ 


~ 


अए० ३ अध्या० ६ ] ऋगयेद, [ मण्ड० ४०२ 


भ 


भ (य + + अवाक क कि ष 

तेर सेकडही क्या परं च सदस्रावधि घनुओंका हम हमारे तरफ़ वेर छे अति 
थ श ५८ 
तो यही तेरा छृषाग्रसाद्‌ हमपर निरंतर रह । १, 


तेर वरूप ( अविनाशी ) सपत्तिसे भरे हुए दृग कटश हमे भिरही हे) इ 
प्रकार ह वरतच्रनाशन, तू वोत देनेवाला दावे । १। 


भ ध 


देना वह वहोतदी दे । थोडान द, वोत; 
तेरी म्नाषा रहती हइ । २० 


त्‌ आि उदार है, इसलिये हमे 


टा 
आ। हे इद्र; मक्तोको वरदन दें एर्सादी 


हे शुर वरत्रनाशन, अ्तंख्य खोगोमें वदोत देनेवाला वृही है देसी तेरी प्रतिष्धिट 
ता तेरे कृपाधनक, अंश दमकोभी दे। २। 


भ 


हे चतुरश्रे, हे प्रकाशप्रद्‌, हे भक्त रक्षक, तेरे ईषत्‌ पीतव अग्रोके जोडीकीमी 
प्रशंसा करता हं । हमसे पेन॒एं उनको डर कर मर जाय टेसा म कर २२ 


- अक्षताराके ( व्मंखर्मेषे ताराके माफिक ) क्वा एकाद छोटे खभेपर खेद 
पुतलटीके साफिक ये ततरे पीठे वणंके च मागमे भागते हुए दोभायमान दीख पडते ह।२३ 


चै प्रमातमे प्रवास कस्ताद्यो यानो, किन्तु तेरे पीतवणे भपेनाद्ी,भश्च मेरे 
साथ सतत रह्‌ २४ । 


छदा अध्याय समप्त। ६) 


१८ वयते गवा वे वरदृछ्रा आ च्यावयामति ते रावः अस्मत्राएवु। 
१९ ते टिरण्यानां क्ल्चाना ददा भावीनदि, (यत ) दे वृत्रहन्‌ व भूरिदा भवि। | 
२० त्वं भूरिदा न. भूरिदेरि, द्मा ( ददि), भूरि साभरः दे इद भूरि षेत्‌ दित्सपि। 
२१ शर वृत्रहन्‌ त्व पुत्रा भूरिद वत अिद्िन रातानि मा भजस्व । 
२२ टे मोपण नपान्‌, ट विच्क्षगते वन्‌ प्रश्तामि सन्या(न }गाःमालनु दित्य 1 
२३ते व्र (अथौ) यामनि, कनीनकः उन वा अर्भक नव द्ुग्दे ( दयन, विद्रव दव शा । 
द्च्ते वभू सचिवा ( सश्रा) म उथाम्नने सर वा, सनुग्त्र यामन अर (वता) 
6 29 


ध्ट० ३ अध्या० ७] छ्वेद [ पष्ट ४ पू० ३३ 


अ्यतयः सत्क ११ 
सक्त २३. 


| च पे-वामदेव । देवता-क्रभु ॥ 


एकाद दृते भेजे उस्भ्रकार मे अपनी स्तवनवाणी ऋसुत्रोकी तफै उनका स्तवन 
व्ररनद लिये भज रां श्रीर सोमरस्मे दुग्ध-मिश्रण करके वो मधुर वर्ने इसल्ि उस 
दभतजरफ यनृकी विनेति (जो क्तेव्यदहैवो) भने किथी है मु वायुवेगी भौर 
महान वहुर हते ह्र उन्दने श्रपने करिरणल्प वेगवान अश्वकि द्याया एक निमिषारथैमे 
यद्र नभामण्टल वेर लिया । १ 


मुनि सन्तत परिवयसे, ज्यात परिश्रषसे ओर अदभुत छत्येसि मादपि- 
दृपिपपव ग्यकीय चतय्यका उत्तम रीति परिपालन श्रिया; उसीसमथ वे देवोके आभ्य- 
पराय प्रमक पात्र चन गये । ( सप्रकार ) उन तानी कसुभेनि केवल भक्तिके (अभि- 
एव फी ्यपन ( श्मात्सिक ) वटको पुष्ट करिया। २ 


जण प गवे एद छता पटर समान एक तफ पडे हुवे अपने मातापितरो 


17 पुतरपि तरम कियाद नद्रभत्त सटाते-कय, विभ्वा द्धौर वाज ये तरिवी- 
९} र\)) रद प्रदान्‌ दःरतेदा त्न ्घु-टेमार यल्लपर प्रम चछर 1 ३ 


~ 


अप्र २ अध्या० ७ ] | भर्येद्‌ ॥ मण्ड० शै घरू° ३३ 


जिने जरियस् कथुवाने सन्तत एक वधमर उस गौकी रक्षा की, जिसके योगपे 
कऋञुवोने वरावर्‌ एकत वपरस उतके मासतमय सनायु्रोको किया, जिसके द्वार परि. 
पृणे एद संदल परिश्रम कर उन्दोने उल्की कांति वडा उपी अजव कर्वे जरि- 
चेल उनका रमरल्वपद्‌ प्राप्न हा | ट 


द्वाका साग प्रायन्‌ कर्ष्व पठा ( जिद्ास ) एकी था । इसस्यि ऋभू 
सवसे ज्येष्ठ श्रानाने कष्टा कि ^“ च्परन एकत पेटक दो पेदे वनाव} ” उससे छोटे भ्रून 
कटा “ दोर्द क्यो ? वनि वनात! “ आर जो सवक्षे कनिष्ठ भ्राता ध्रा उसने कदा 


क 


४ एक पाव्रके चार पात्र कर्‌ | ” हे ऋभ्वा, तुमरे उम वदाटुर्मके भापणक्री छष्रादैवने 


दुरं 
वडी प्रसा कौ | ५ 

उन क्र य बहादूर वेल व्रिषछुठ सत्यथ | क्थोकि उन्देनि प्रक्ष वैसीदी 
कृति भ्ख्लाशरी | [वृधा बोना नही परव कृति करके दिखलना ] ये जो उनका ख- 
भाव, उस स्वरयावक् अनुसार क्भुवोने वतेन करिया; चरर सूथेसमान तेजःपुंज उन चारो 
वपन(करो देख फर सष्टाको मोह पदा हुवा | ६ 


(2 [क भ १५ + 1 १ ५ 
म्‌ 


म ५ ५ भ [^ कवक 

वारे दिनतक स्वस्थ मेभ दड रददे दै । उत्त मकेम वे खतीके फप्तरुसे परिपृण कर 
डाखते दै, मदान्‌ महान्‌ नदिय वाढ छते हे, रक्त प्रदे उतादिकासं सठ्जादार्‌ व". 
नाते हे श्र जनीरपरह खदु सव जलमय कर उक्ते ह | ७ 


वाकणयाच्याकककतकतकजाक वक गी 


ययन द्धमव सत्य गा अन्व, यन्‌ ऋभव संवत्सं मा. अविशत्‌, य ( संव्रत्प अस्याः भविः 
१९१ , तन. ससम अदतव अद्यु । 


५ य्य याद्‌ चमा दवा उपति, कनीयान्‌ त्रीन्‌ गवाम्‌ दन्य, कनि चतुर करेति, आदः एव 
ह दश्च त~ वत्वा तवद कचन 


(न 


त ए टि, नभत ण्नास्शधा यनु जम्मु, अदेव ( निष, ) ऋ 


[ 


६ नर ते न्य ॐ 
। 
य्त्‌ अन एरय आवल नयः दष्दल चन मन्न गणन्‌ ( तदः) सुलत्रा सट्कनू १ वु 
समन्त. वन्य या योपर्वा अतिष्ठन्‌, जाव निन सटद्रण्वन्‌ ( 
५४०२ 


अष्ट ३ अष्या० ७ | रपद [ मण्ड० 9० ३६ 


[9 
99) 


५ ६ भ, 
दीोक्ते आयेहण करनेको योग्य एेसा रथ तयार 

दया. चर अदि वस्वुमाजरो चान देनेवाल्ली तथा आल स्प धास्णं करनवाटा 

प्रं निमाण तरियी ञे कमु ठेव मार स्यि [दिव्य] रेश्वप्रेभी निमोण जरे | (कारण) 


च 
3 ५ 
८ श 2 9 
त ~त प्रुमलर ध टं त. दनरहम्तं ट्‌ 1 ८ 
नान. अपनी ० त्वन्ना ण कर्त उन न ८ #) 
देवान, अपनी वदी कवृष्वनक्ति खच करकं उनजे चातुयक्स्याका सनःपूत्रक पू 
द्रिदा ड नं क द्व्य = स तन्त्रे = ॥ = 
द्रिदार करके गार्वये जव दृष्या तव तवभ नवद ह्च । उत समर ब्राजिं दवाकर 
+ [अ 


वाजय तवा, कटुमधा छवा जार व्रिस्ा उलणक्ता जायक्रारी हुवा | ९ 


सामगायनने हष्रविन होकर एन ऋनव्ोन अपनो कर्पल्तास इद्रे स्यि पेषी 
ष्य धाह जादी निसाण कियी सिवा रधर हे 


आाण्ते जोनी जाय । है ऋमुर्वो, दुम 
( दन्य पवेयवा परपाप करकः ) हमार लागध्टयसन्यत्ति रक्वो | (कारण) जगन्मित्र 
सतयमान्‌ तुमनी हसाय सन्ता उरन्‌ सदन न १० 


सात गह नार्दसवर समरस पय तुन्‌ स्यि हां 


य्‌ 
९१ भू ) ष्र्‌ {य्‌ दसा त्म रेद्‌ इपर १ 
ि 


अषट० ३ अध्या० ७] क्बेद्‌ [ मष्द० ४ मू° ३४ 
सरक्त २४. 


॥ छऋषि- वासदेव । दैव॑ना-्भु ॥ 


ऋञु, विभ्वा, वाज ओर भगवान्‌ इद्र ठेसे तुम सव हमक रत्नसम्पततिका पारि. 
तोपिक दनेके लिय हमारे इस यजसमारम्भमें पधारो । तुमारे दिव्य वुद्धिने ( आजकं ) 
दिन इससमय ( हमारी सोमरस ) पेय प्रान करनेका निश्चय कियाहै ओर उष 


लिये ये भानन्दरूप रस तुमरे तर्फ चले यये है । १ 


ऋभ्व, स्वरूप रत्नमम्पात्ति तुमारे पास भरी हयी दहै त्रौ वुद्यारा दिन्यलोकमे 
जन्म हुवा, इस कारण तुम यथाकाल सोमरस प्राशन कर हषेमम्र दवो । ये आनदरूप 
[९ [न € म [२३ य | [^ अवा ^ रमर [^ [< [ 
सोमरस तुमारे तफ मुके दँ । यक्ताकी शुद्धघुद्धिमी वुमारेमेदी छ्गी है । तो वीरपुर. 
षोसि परिपूणे देश्वये कृपया ह्मे प्रदान कये । २ 


ऋभुरवो, यद्‌ यक्ञ तुमारे प्रीत्यथे किया है । ठेसादी यज्ञ हम मनुष्योकि माफिक 
तुमनेभी प्राचीनकाले किया दोगा । दर्ष्घुक भक्तजन तुमारे सामने कर्वीकि [| हाथ 
जोड ] ख्डे दै । कारण दे सत्वाल्य भुवो, वुमदी तो हमको सर्वत्र अ्रे्तर हो । ३ 


[ तुमरे प्रक्लाद्‌ ] रत्नके पारितोपिकका लाभ तुमारे सेवकको-दु्ये हवि अपण 
करनेवाले भाविककोदी-दोता चा आया है । इसलिये दे सत्वाब्य कमृ, यदह सोम- 
रस प्राशन करो । तुमको आद्दाद्‌ हो इसख्यि यह॒ सोमरस पीसकर अपण करनेका 
~ भने वीसशे दकफे क्रिया दै। ् 





१ च्रमुः विश्वा वाजः इः ( युय ) इमम्‌ न" यत्तम्‌ अच्छ रत्नधेया उपयात । इदा अन्डाहिवः 
५५ देवी पीतिम्‌ भधातृ, (इभे) मदाः च वः समगमत। 

२ हे घाजरल्नाः छमवः, युयं जन्मन. विदाना. उत छऋतुभि. मादयष्तरम्‌ । नः मदाः सममत, 
पुरधि समगच्छत्‌ , धष खुवीराम्‌ रयिम्‌ भा ईरयष्वम्‌ । 

३ च्छमवः अयम्‌ व य्व: अकारि, ( एतादश यत्तं ) युयमपि मनुष्वत्‌ प्रदिव. आदधिष्वे। इमे 
लुञ्चपाणाखः ( सोमाः ) व. जच्छ ्रास्युः, हे वाजा. उत ( भस्माघु ) यूं विशवे मप्निया भभूत । 

ट नरः, इछा व. रतधेयम्‌ विधते जनाय, दाप मर्त्याय वा मभूत्‌ । तदूर वाजाः मषः, 
सोमे विवत, मदि तृतीयं वनं वः मदायददे। 

। 121 
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त जभप्रशरति सत्वसम्पन् दरवो, हमारे प्रति जागमन कयो । हे वीस, दुष्मारे भ्रति 
सागमन कसे । ह वीरो, ठार सामध्येसपाप्तकी वजेसे तुखार कीति चायोतफ हैदी 
शभ ठम ममरस प्रान करे दसीरदै दमने तमार जो प्राना कीदहर्व, ननप्रसूत 
दण मृचीस्ठके युमासमे निज निज निगीद््यानके तफ जेसी मल्वर दंडी भागी जाती 


जै 


; 1 भेदी स 
¦ पेली (वर सरा प्राना ) तुमतक जा 1भेडा ह्‌) ५ ५ 


;; उ््वलोलन्र ऋभवो, सुमारे सन्मुख हम हाथ जोड बिनन्ति कर रदे ह। 
मा जायमन कीलिण्या । ह वीरनायको, जिस सधुररसपर वुललारा इतना प्रेम ह 
[) [ष्‌ ॥] ४ ॐ भ 
द्रो यष्ट रय तुम (आज) प्रान करौ । कुम इर (श्रिय) भक्तं हा अरि ( श्रषठ ) 
गमग्पानिमी तुष्ट दत्त र्त दो । ६ 


7 सगघन श्ट, मत्तम फरण तू वरणे एकरूप शकर य॒ सोमरस प्रदण 
१२1} समुतिप्रिय, प्रेमल सतःवरणमे मरद्णोके साथ जाकर इस सोसरसतका स्वीकार 
द्र { यथादान पर॑तु प्रधम { सोम ] प्राणन करनेवाले देवसमृटफे साथ प्रसन्नान्तः. 


च रण यहं आयर मेक्तोय रत्नसपत्ि देनेवटीं देवपत्नीभफि साथ अति सुपभ्रसन्नतित्त- 


रपत पृ (य ) समरस प्रान कर | ७ 


मेद्‌], पापसत्यसे जदित्यवेः सित द बात्सल्यसेष् ( मधर्प र 

॥ ९ &+ प 

नपाननगसु तवो । धीर इसा मकरदात्सस्यसे भगदद्रप । = ४ = १ 
गगर एम । र उ भसदात्त्यसे भगवद्रूप सविता देव श्रौर नानाविध रत्न 


7 पदात पदि पते सहित उम सगनन्धसे से म 
दा सद्य {नेहे सरित तुम आनन्दसे सोमरस प्राश्चन करके हपमरित वन्‌ जाब ।८ 


पे काकात्‌ 





अषट° ३ अध्या° ७] ऋ्वेद. [ मण्ड० ¢ सू ३५ 


जिन ऋमु्वोनि भपने कायेश्षस वलके द्वारा अश्ीदेवोको ओर अपने मातापिता 
ओको संतु किया, जन्दोने कामधेनु तथा च्धोके जोडीको निमीण शिया, जिन्देनि 
द्वक वखतर वडी गौरसे वनवाया, जिने आक्राश च प्रथिवी इनको अलग अलग 
स्पष्ट किया ओर जिन व्यापक वीरनि महस्प्य किये । ९ 

एसे तुम [ देव ] भक्तोको एेसा देश्ये प्राप्न कर देते दयं $ वह ( शवथ ) ज्ञ 
नगोधन, सस्वसामथ्यै, वीरपुरुप, अभिरपणीय सम्पत्ति तथा अतुल वल इनसे परिपू 
रहता है । इसण्ि दे ऋभुवों प्रथम सोमपान करनेवाले तुम दर्णौरकुलल होकर दमफो 
तथा जो हमारे ज्ञानशुर्वकी प्रशंसा करते ह उनकोभी वह अमोलिकि ( रेग्थ) सनस. 
म्पि प्राप्न दयँ ेसा करो । १० 

तुम हमसे कभी अङ्ग रदौ नदीं ओर दमनेभी तुभे वहोत देरतक दरपक्रति 
नही रक्खा है, इसलिये हे निष्कठंक चऋ्मुवो, तुम हमारे यजय इर जोर दीप्निमेत मरन्‌ 
इनके सहित पधारकर हमको वह अमोिक रत्नसम्पात्ति प्रप्र करवानेफे ख्य उष्टसित 
वन्‌ जावो । ११ 


सूक्त २५. 
॥ ऋषि-वामदेव । देदता-छमु ॥ 


उत्कट साम्य॑से प्रकट दोनेवाठे कमु देवों, यदा हमारे सन्निथ आघो । दे सुध- 

--न्वाके पुत्रे, हमको छोड दूर मत जावो । इसी सोमसेवनप्रपङ्गमे तुम भक्तो रेका 
रेतोपिक जरूर देते हो, इसलिये खोमप्राशनका आनंद इद्रके पठे तुमफोदी प्रप्त दगा { 
1 





९ ये अश्विना, ये पितरा च ( अभ्रीणयन्‌ ), ये ऋभव" ऊती वेच, ये च अश्वा ततश्च" ये अघ्रत्रा, 
ये नरः विभ्वः रोदसी छधक्‌ चक्रुः खुभपत्यानि चकरुः । 
. १० ये गोमन, वाजवन्त, खवोरं, वष्ठमन्तं षर्व दथितष्य, दे छभव ते यूं सप्रेपा मंदतनाः 
घस्मे, ये च युष्माकं रातिं गरणन्ति ( तेषुच ) रयं धत्त । । 
११ अस्मत्‌ न अपाभूत, दे भवः वयमपि व. न अती वृपाम । अनिशस्ताः यूयम्‌ भसिमिन्‌ यं 
देण, राजामि मखद्धिश्च सद, दे देवा. रत्नधयाय ख मद्य । 
१ शवसः नपात इदोपयात । सै(वन्वना ऋभवः मा अपभूत) अलिन्‌ दि समरन व रन्नवेयम्‌ , 


इद्मनु षः मदासः गमन्तु | 
७०६ 


घट ६ अध्या० ७] षेद. ^ 


=> रलसम्पत्तका प्रवाह हमर त्फ भु का । उत्तम तब्देसे तैयार 
सोनर्यतवा प्रा्न निमध्दी चक्रा । मौर [ हे ऋभवो ] अपने काशस्यक 
५ = न 

मन पठः चप्‌ चार्‌ चपकं व्ताय ह। २ 


1, 
~र 
५९1 
4 । 


ष 
| 
ग 
(2) +“ ९" 


[> 
नत एक चममके अलन जलम प्रकारके चार चमस कयि ओर काकि दह 
प्रिय लुट, घव ( भगव्ानद्धी मज्ेन ) आराधना कर । " हे सप्वाटश देवों, कुशहस्त 
तथा, मदाचरणन नुम अमस्वके मायपर द्ये हो चौर देवोके सण्डलमे सहज प्रविष्ट 
त्त्र] ३ 


जिम एवा गिलयासके तमन अपने अपूत्रे चानुयेसे भिन्न भिन्न चार गिखास वनाय 
7 ण्या निट नन काका धा? (अस्तु) अवर उनक्ते सुख दौ इसख्यि तुम 
ममरस प्ानकर्‌ निलाचभर तयार कये जेर ह ऋभु, तुम उस मधुर पेयका 
पदाद्‌ स्म| ठ 


\ पन लाकात्तर सामध्यम तुमने मानापिनाओको स्तिरभी तरुण किया, सोम 
ततन नरतमन याप्ये भसा सामसपवः तुषने अपनी असाधारण कतैवगारीसे देवो 
त ननाथार भर 7 सषवस्प रत्नस उलन कभूदो. तुमने भपनी अरोकिञ गक्ति- 

1६ सेरादाने द्रप] ( रपरमम) 


उन याग्य अश्रोक्ती एक अव्यत चालाग जोडी 
1 ष्पा व] | 


५ 


णि कम न ~ 


शष्टं° ३ अध्या ७] वेद [ पष्ड० 9 घूण ३५ 


हे सत्वाय सुवो, जो भक्त दिन त्रस्त होनेके सुमार युम उहसित करके । 


लिय तीक्ष्ण सोमरस पील छान तैयार रखता है उषे स्थि दै वीरगरेष्ठ कमु, तुम 
दषमभ्र होकर देसा रेश्चयै निमौण करो कि वह्‌ सव प्रकारके शर पुरूपेसि वुशोभित हौ ६ 


हे पीताश्च देव ( इर ) प्रातःकाल तुने सोमरस प्राशन क्रियाही दै । तथापि म- “ 


घ्यान्दकाल छानकर तैयार किया हुवा यह र्भी केवल तेरेदी ब्रीव्यथं है । इसलियि दै 
इद्र, भक्तोंको रत्नसंपत्ति शरद्‌ान करनेवाले कऋभुवेकिसहित-जिनको उनके पुर्याचरणसेदी 
वने अपने जानदार मित्र कदा है एेसे कथ बो्तहित-तू इस सोमरसक। भाद्‌ ले। ५ 


हे ऋभवो, जो तुम अपने सुकृताचस्णते देव वने हो ओर उयेनयक्षीकेमाकिकि 
देवखोकमे्ह/ विराजमान हो गये हों रेस दे उक्कतटसामथध्य्र॑से प्रकट होनेवलि कथा) ठम 
हमको जो उल्कृट होगी वोही संपत्ति दो । ( कारण ) हे सुवन्वपुत्रौ, तुम अव अजर 
मरह्वेदो ८ 


है उदार्स्त देवो, सोम अर्वण करनका यद्‌ तीसरा प्रसङ्ग तुमने अपने ्रठुपम 
चातुर्यके वलसे रनोका पारितोषिक देकर सुशोभित किया है । दे ऋभुः इ्तण्यि यद 
पात्र्मे डाल हुवा सोमरस अगवान इ्रके सानिन्यके सवव आनदसे तुम प्रन कप ।9 


व 





६ हे वाजासः यः मन्डाम्‌ भभिपिले तीरं सवनं वः मदाय पुनोति, दे मपे वष मदान्‌ 


ˆ तस्म खव वीरम्‌ रथेम्‌ आ तक्षत 1 


७ हे है इद, त्वम्‌ उतम्‌ प्रात, अपिव., माव्यन्दिनम्‌ सतननपि केव ते (एव ) तद्‌ तुमि 
रनधेभिः, यान्‌ दै ई त्व सुत्या सखीन्‌ चकृषे ( त सद ) घम्‌ धिव । 


[ब 


८ ये सुकृत्या देवासः अभवत, येना. इन दिदि इत्‌ अधि निपरेदः दे शपतः नप्रात. ते गृ प्ल 
धात, सौधषाना यूय ग्रता. भमवत । 


९ दे सुद्स्ता यत्‌ स्रपस्यया ततीयं खन रलयय अकणन्वन्‌, त्‌ दे दमय, एतद्‌ ( ववत) वः 
परिपिक्तम्‌, ददियेभि. मेदाभ संपिवध्वम्‌ । 
४४२८ 


[० 


जेह० २ अध्या० ७] फरवेद [ पण्ड ७ ० २६ 
सक्त २६. 
॥ छषि-वामदेव । देवता-ऋभु ॥ 


जिसका ध्रोडेकी न अवश्यकता न कुछ लगामकीर्भ।) पुरन्तु जिसके तीन चक्र 
( पद्धिय ) दते ६ रेखा तुद्यारा नामवार श्यपृ्वै रथ उप्र होकर वह्‌ अतरिक्षमे परिभ- 
मण षता र्ट्ता दै । दे मुतो, इसप्रकार तुम चाकाश व पृथ्वी इनका उत्कषै करते 
प्र प्रसमे तुल्‌ दिव्य सामध्येकी प्रसिद्धिदी होती है । १ 


जिन तुम महान्‌. विभूतिच्रोने श्रपने मनके टट संकृर्पसे रत्तीभरभी इधर धर 
न प्रलनेदाल। धतम युयन्तर रथ वनवाया दै, दे सत्वाढथ ऋसुश्रो, एसे तुमकोष्यी, यह्‌ 
( प्रमाय) स(मगस प्राशन कनके दिवे, हम हाय जोड प्राश्रना कर रदेरहै। . २ 
7 सपवयग्पन्न परमुवो, तुघ्यारा नाम देवेमि वियात होनेका ओर एक कारण 

भ 


पा £) ट व्यापक दिभूतिर्यो) तुघ्याया महिमा एससे प्रकट हया कि अतिवृद्ध व 


ष मात पिति ्रपने परोसे पमे एसलियि उनको तुमने तारुण्य युक्त नया 
८नयाया | २ 


मप चव, दगसपात्ररे चार चससपा्र घल घ्रलग वनवा दिये, केवल एक 


स्मता लफर सकत शपते दुदिदलते जीन्शी मा निमण की (र देवमर्डलिमिं प्रवेद 


१२५ प्वगरत् सम्पादन दिया, एसलिये ह सत्वमण्डित शमु, यह तुमारी कर्व॑व्यतां 
रददतप्य सति योग्य | ध 


---------------___ 


- ष्ट ३. अध्या० ७ ] कवेद [पण्० ४ प्रू ३६ 


जिसकी मदमा सवसे पूवै प्रथमही निश्वयपूर्वक प्रतीत होती ३ ठेसा देशय 
ऋमुवोसि प्रत्न होता हे । सत्वसामर्य॑सम्पन्न कके जिनकी ख्याति, रेते वाजभशति 
वानि भक्तके लि ठेसा रे निमौण किया च्रोर विभ्वाप्रथृति देवने अपने व्रि 
त्व से उसको सुव्यवस्थीत च्माकार दिया । यजसभामे देसेदी रेर्यकी प्रसा दती टै । 
( एवं च) दै दरवो, जिस भक्तपर आपका करते हो वही विचक्षण ( विचारवान्‌ ) 
हो जाता है। ५ 

जिसके लिये वाज, विभ्वा व ऋभु इनको कृपाका पंवास दछुटता ह वही सुर 
वीयेशाली व॒ ्नजिङ्थ होता है ओौर वक्ृत्वते ( सवको ग।रीगार करनेवाला ) जानी 
ऋषिभी वही वनता है । वह धनुधरीरी शूर वीर शुैन्यको श्रनावार होकर यैभवफे 
-एत्कषेसे च वीयेसम्पत्तिते विभूषित दोता हें । ६ 

तुक्लारा सर्वो्छष्ठ चनौर दशनीय स्वल्प हमने अपने अन्तःकरणमे खमा रक्ला 
हे । सत्वालद्ृत भुवे, यह्‌ तुमारा स्तवन तुम अव प्रिय मान लो । तुम धीरोदात्त 
ओर विद्धान्‌ कवि हो । इसलियि इस प्राधनास्तवनते दम तुद्यारा चित्त अपनी ओर सच 
{लेति दे। 1 
हे ऋभु, तुम ज्ञानी हे; इसध्यि हमारे ध्यान भक्तिति ( प्रसन्न दौकर रेसा 

भ, 2 वोप क 


करो कि) छोगोको दितावह जो जों गुण दवि हमास्मे कवौ । त्रौर तेजस्वी, उष्कषट 


[। 


(>) 


ओर वीरश्रीकी वजे जिसका असर पडता ह देसे सत्रसामथं, ( दिव्य ) श्ये, र 
तरुण्यका वेश्च इनकामी हमारेमे योजना करो । ८ 

त॒म आनन्दम डेलनेवाङे देव हमारे वासते इस रोकमे प्रजा एवै च्रौर वीर 

पुरुषोके स्थि योग्य देषी कीरिं इनकी योजना करो । ओओौर जिसके जरियेसे इतर 
लोगोकी अपेक्षा हम विशेष रूपसे जगत्‌ के सामने ( नजरें ) आ जाय एेता विलक्तग 
_ सामथ्यै, हेमु देवो. हे कग केदेदो। ९ 





५यन्‌ वाजधरतास" नर. ( ऋमवः ) अजीजनन्‌ सु प्रथमश^स्तमः दयि" करमुतः ( रम्यते), 
. विभ ,त्ट., पिद्येषु भ्रवाच्य., दे देवास यमू यूय भवथ स. पिचधमि. | 

६ यमू वाज. स्म्‌ च विभवा छ्टभव. यम्‌ आविषु स वाजी जवौ ( भवत), स्त. वचस्या %4. 
सः शूर भत्ता पृतना दुष्टर", ष च रायष्पेपं, स छक दधे । व 

७व.घ्रठ दर्गतं पेश. ( द्द) अधि धायि, अयं सोम, दे वाज. नवः णं जजन (यूयम्‌ दि) 
धीरास कव्रय विपित. प्यतानव एनाव्रद्यगा भा वेद॑यार्माचि। 

८ यूय विद्राखः पिपवाभ्य. परि, स्थ्िनियाणि भोजना मस्मन्य (भा वहत ) 1६ दनव, 
यमन, रपय मै, उत्तर वाजं रपिचनाञआ (वद „ वयश्च जा तक्षत! 

९ रराणाः (यूय) इह प्रजा, इद्‌ र इद वीरवत्‌ व॒ न तक्षत ।येन वव मन्णन्‌ आति 
( च्भ्य ) चित्यम, त चत्र वन्नन दद्‌ । 

७१० 


अष० ६ अध्या० ७] नरररेद्‌, [ पण्० ४ चू० ३७ 


युक्त २७. 


| चऋपि-रिश्वामित्र । देवता-्रयु ॥ 


नवाम मरिटत ऋम्‌ देवो, दिव्य विभृतियोको योशय रसे मागि हमारे 
यायसभारर्भमे आदो | च्रयोन्‌ हे अनन्द्प्रदं ऋभु, इस मानव लाकम ठेसे उत्तम 
द्विनाम मार्‌ एम यन्नक्त सुम पुरस्कार कर| १ 


ठमने सान विवि ल्ये श्रौर य॒नाहतिन्नोमे अल होकर तुमको पहुचे हुये वें 
द नुठार चन्त करणम, तुमरे द्रिलमे भरे रदं । पात्रमे परिपणे भरे हये सोमरसेनि 
रागा दिर अवाप्त दिया, ( ठव ) उनका ्ासखाद्‌ लेकर तुम हृष्टचित्त वन गये 
र "पना चतुरता व कतययारी लोक व्यात्‌ की | २ 


राममदन परनको तीन समय वेदीक्रे समीप जाना देसी देवोंकी आज्ञादी है । 
प्न्य ६ वाजम प्रणति देवो, मैने यत रतन तुमको अपण किया दै । श्रौर मनु. 
जप सभा, श्राज वट जसानेमेमी प्रष्ठ तथा दिव्यविभूतिभमिसे तुद्य त्यय च 
पर्ससससय समरस प्राति ( प्मे्ता देता सदना । ) ३ 


एपपर न्प्ल पए, स्प दीप्निसान ब सिरसाण पटाद 
एः स व ।ररसाण पा ह्‌ | वीराट््कार धारण 
द त्य पुर योद त्मत्ह | एस 


६१ 


६ चन्द्रयुतरो. ह सामध्यवन्तो, यह्‌ पहिले 
(५२, ९1) सस्र पकृ ति स्त बति तुमको समपणदोरदाहै। ४ 


~ कक _ 


अष्ट ३ अध्या० ७ ] करवेद्‌. [ पष्ड° ४ षरू० ३८ 


दे ऋ्ुक्षो, उस फे्यैरूप ऋमभुको, युद्धमें अरतिगय उुटवय्ये दिलक्ार भित 
उस्र दरक्तित व सवैदा त्यत उदार अ्धारूढ वीरको हम तद्वीनभावसे पुकार रदे ह! ५ 


हे छवो, ठम चौर ददर जिस दीन मानवपर कृपा करोगे वही बुद्धिैभवषे 
सम्पन्न टो । यन्ञकायेिंभी वह्‌ चपल चौर बडा दाता हो । ६ 


है सत्ववन्त भर्व, यज्ञके श्यि ८ दम यक्ञ करं इस यि ) हमारा मार्ग हुम 
सुभरकाशित करो । इससे अर्थात्‌ दे खन्वधुधीर्भो, वुद्यारे स्तवनके द्वारा सप्रे आज्ञा (पाश) 
तर जनेके कामम हमको सष्टायता होगी । ७ 


हे सत्वाठ्थ भूर्वो, हे भगवन्‌ इंद्र, दे नासत्यदेवो, दिव्य रेश्वयै ष॒ म्याषक 
बुद्धिसामथ्य॑का वर्‌ छाभ हम मानवोको प्राप हौ पेसा हमको तुम वार वार भाग्री- 


वोद्‌ दो । द 
1 
सूक्त २८. 
॥ ऋषि-वामदेव । देवता-दाधिक्रा ॥ 


त्रसदस्यु राजाने पदिले जो दान स्वजर्नोको जलके समान दे दियेथे र्व दानतो 

तेरी द । [ क्यों कि ] उसी दानमे उपजा भूमि सम्पादन करनेवाला; हरक्षिसमफे 
धान्योंसे समरद्ध भूमिभाग हस्तगत करा देनेवाला, घोर पराक्रमी ओर दृध्युओंको कुब- 
क 1 [ मानो ] घनद्ी एेसा दधिक्रा महावीर वुमने दिया । १ 








५ छमुक्षणः रथि, वाजे वाजितयं युजं, इदस्वन्तं घदासावमम्‌ भध्विन छम्‌ हवामहे । 

९ दे भव, यूयम्‌ इद्ध य मर्त्यं अवथ, स इत्‌ सः धाभिः खनिता भस्तु, ख ॒मेषश्राता भर्ष॑ता, 
( सनिता भ्ु )। 

७ कऋरमुक्षणः वाजाः, यष्टम नः पथः वि चितन । है सूरयः स्तुताः यूयं अस्मभ्यं बिश्ाः भाशाः तरी 
( चितन ) 

८ ष्टमुक्षणः वाजाः, दे द है नास्या, तं रथम्‌ अश्वं च मघात्तये न. वर्पणिभ्यः पुष भ्रम्‌ भा 
शप्त । 

१ या पूवा त्रसरदस्यु. पूषम्य- नितोशे, ता दाघ्रा वाम्‌ दि सन्ति। ( तेष्वेव ) कषेत्रघाम्‌, र्वरब्राम्‌ 
दष्युभ्यः भभिभृतिम्‌ उप्रम्‌ घनमिव ( दधिक्रां ) ददथु.% 

५१२ 


अष्ट” ३ अध्या० ७) ्ररवेद्‌, [ मण्ड० ४ सरूु० ३८ 


दलादप योद्धा, सबसे अय्य, सकर जनोका शास्ता तथा प्रतिपालक एसा 
धर तन पोननि दिया 1 द्‌ जोरसे सीधी उड़ान साधनेवाला ओर्‌ चित्रविचित् वैरोको 
र भरारी मासेबाटा मानो स्येन पक्वी पफवा सभ्य आयेजरनोका माननीय शूर 
रित्वा निः पदट राजादी धा । २ 


0. 
| 
। 


तालपरमे नीवि निर उसप्रकार जो उस भराव दौडकर [ दुषटोको ] पैरोके ते 
दारता टट, कमै हये धसैसवाटे पहटवानके समान जो शुर श्नौर महारथी दै, प्रौर 
य्ंषर धधे समान तुकरसान करनेवाला योद्धा दहै उसको सर्वही रोग स्यम्‌ हषेभ- 
हित एकर आनन्डित करते ह | ३ 

यो युम 
लम प्रयता 
षद टो 
षा ६। 


त फसमकी ट्‌६ जीतकर आर वीरपुरुपमण्डलमं प्रविष्ट होकर म- 
जिसकी साधनसग्पात्ति ग्पष्टनः दरगोचर होती हे एेसा वह्‌ योद्धा अधा- 
ररर यएसमारग्भ आर भाविकोके सक्कमै इनके तफ कुपारा्से द. 


ट 


पष्मारि इन रनवाट जव्रस्दस्तोको देगकर जंसे यसखवसति रोग धवडाकर 
सवया घचानद भपटनेवाल स्यन वुसुश्षित लयन देखकर जसे पश्चीगण 
४१1 पलार प्रत ६ उस प्रदर यष्‌ दीर ( युद्धम ) कौपं ( संपादन करनेके )ल्थि 


1९ त धरय | ऽपतन | सिय जय निवरता है ठव उसे देखकर्‌ शत्र [इरके मारे |] 
६८९ पर्तर्प्द ५ 


{९ «{} ५ 


----------------_ ___ 


१ 


अष्ट° ३ जध्या० ७] ऋग्वेद [ प्रष्ड० 9 सृ° ३८ 


, ओर यह्‌ महान्‌ योद्धाभी चडढाहै करनेकी ईष्यौसे रथमारिकेकि अवाम होकर 

[ शवुसेन्यमे | पुखता दै ओर एकाद कुक्वन्त सजाय। हवा घोडा अपने सुरे धूल 
उडाकर, छगाम दिस चव(कर जिसप्रकार दमला करता है उसीप्रकार दधिक्रा बीरभी 
हमला करता है । ६ 
अरावा, यद्‌ वलाढथ योद्धा जगज्ञेता परन्ठु धरमप्रिय है । समरभूमिमे वह सुद 

खयं कोशीश्च करके छ्ढ पडता है ओर सवेग दौ डनेवाङे सैन्यो अतिवेगतै दौडकरकं 
"पकडकर उसपर चडढ।ई करता दै उससमय देसी लडाई दो पडती है कि परथ्वीपरकी 
धू उर उठती दै [ ओर सव आशवरथचक्रित सुद्राते उप्र देखतेदी रहते} ] ५ 
आकाशमेके मेवग्जनाके समान सिंहनाद करके दमला करनेवाठे उस योद्धाके 

सन्मुख बढ चढकर आनेवाठे शान्ुभी उरके मारे घवडा जति ह । रौर यद्यपि कभी वह 
हजारो सेनिकोसे कटनेभी लगा तो वह उसीर्मे लबलीन हो जता है मौर श्रनिबार 
होकर भयङ्कर दीखने रगता है । ८ 
मानवक प्रत्तिपाङन करनेचाठे उस्र मदान्‌ वेगवान वीरकी तडफ व॒ पराक्रम 

इनकी सव जन स्तुति करते है जौर युद्धम श्च उसके रेमे देसे इट्रार काठते दै 
कि ८ यह्‌ दधिक्रा वीर अपने हजारो सेनिकोंसदीत यासे चछा जांय ( तो भलादी 
द ) ११ । ९ 
सूथै अपत्े प्रखर तेजके द्वारा ( आकामे ) चारो ओर वाष्प (भाषकी कोर) 
फैखा देता है उस प्रकार निज सोत्साद वर्क दवाय यह दधिक्रा शुर वीर पांचोर्भ मान- 
वजातिर्भोको इस समस्त प्रथ्वीतलपर भिस्तारित देता है । सेकडेकी वात क्था ? बद 
. तो दजारौ विजय सम्पादन करनेवाला है । तो, यदह शीघसच्वारी वीर हमारे इस पराध 
ओको माधुर्यगुणयुक्त कर देँ । १५ 





६ उत स्म प्रथमः रिष्यन्‌ रथानाम्‌ श्रेणिभि,. शभा जन्यः लजं कृण्वानः रेणुं रेरिव किरणं 


ददश्ान्‌ भाञु निवेवेति । 

७ उत स्यः वाजी सहुरिः ( पर ) तवा, समू तन्वा छश्रपमाणः यतीषु द्व स्यन्‌ कजिप्यः 
टन्‌. खन्‌ रेणु भुवोः आधि किरते। 

८ उत स्म घत्य योः इव तन्यतोः छषायतः आभिवुजः मयते, यदा सीम्‌ सदं माभि भयोर्थात्‌) 
तदा जन्‌ दुरवतुः भमिः च भवति । 

९उतस्म मन्य ृष्टिप्र साशो. जूतिमू अभिभूतिम्‌ जनाः पनयाश्ति | उत एनम्‌ समिय (ट्ण) 
वियन्द आहु ““ दधिक्राः सदेः परा अपघ्रत्‌ ” इति 1 

१० दधिक्रा शवसा, सू ज्योतिषा अप इव, पंच कृषः भाततान) स. सटघ्रपा; शतशः बारी 
भवौ इमा वचासि मध्वा संषूणक्त । 

५९२८५ 


भ्रष्ट ३ सध्या ७] परवेद, [ पण्ड० 8 सु० ३९ 
सत्त ३९ 


1 प्रपि-विग्ायित्रं } देवता-रन ॥ 

न ा्रसयचारक दोरक किरभी प्रशसा करं । श्नौर वैषीदी आकाश तथा 
प्रिती एनदामी मच्ी चरणेन कर } अपना उञ्चवेर प्रभासं म्रकारति हत्वा उषा 
~ सित्त कर खव सद्धराकु पार टं जाय । ९ 

वव्वणक्ती जिमक्ते भरीगके अन्तरङ्गे मरस्दी टं रेसे भ्रष्ठ, अजिङ्कय, सकल- 
नप्निच द पामनावपक योद्धा चीर दधिक्राके गुणोका वर्णन हम क्ररहे है 1 दहे 
(मिद्वग्णो हुमन मनुष्यो तेजःषुज जभनिका जसा लाम कर दिया वैसा इस वीरकाभी 
श्रा ह) २ 
य प्रभा सने समय आश्रिको प्रस्यलत कर उक्‌ सन्निध जो भक्त सवव्या- 

य॑ रतुत्ति करता ह उस अनाद्यनन्ते जाक्ति ( अदिति दैव परमेश्वर ) 
पापनिरुलः यर । उद्‌ ( भक्तः }) जगन्िन्न वरुण ( देव ) के साथ सानन्द्‌ सायुज्य 

द | नि ॥ ६ ३ 
धिता वरव उन्न) श्राजान्विता, च्रार पराक्रम इसका जव हर्य ध्यान 
भिया दयीसमय मग्न ( देर ) मद्गल नामकरामी साथ साय ही ध्यान हमने किया 


गा पमद्रदरप्र जननि दन्द, ए्वस्पमे एम वन्रवाह्‌ चन्द्रक चयि भी ( सवके ) कर्या- 
पाप्य यह पुस्त | ् 


सरा सुर्वात कह एस दोना प्रकारके 


। १ मानल जपनी जोरसे विनेन्ति करते रहते ह्‌ । 
१ भिदापरणा, सत्वायेन्ततद द त्यापदु द| 


प] 
ह 1 
41 
६ 
१९ 851 
4 + 
क ( 
[६1। 
› 2 
0 


[अ ्\ 


यः प्रसव तयार हय घ्र जिन्रोने 
शतर्त्‌ उम्‌ ददिष दौरफासी १ न 


| वार दधिना हमको आपनेही सलुप्यहिताशं 
{्याप्दा { | 
{२} ८ठर्गाति, सर्‌ सत् प) ^ 
,_ म" यनरनाप, सर सत्टव्‌ योद्धा दपिक्ाकी बहव ( इसप्रकार ) मेने 
९२ ९।१ । प्ट हगार रष्दद सनित क) 


1 < र हमारा जायु ब्ृद्धगत्त करं | ६ 
1 


6 


.भ० २ अध्या° ७] तवेद्‌ [ पथ्छ० ९ ए०४० 


सक्त ४० ॥ ्रपि-वामदेव ।देवता-इन्र ॥ 


श्रव फिरभी हम दधिक्रा चीग्काही सङ्धीपैन करै ओौर इस कार्थमे सकल एषःकाल 
खमे स्ति दे । ( यदह केवल दथिक्राकीही प्रशंसा नदी, किन्तु ) आपोदेवी, अग्नि, ऽवा, 
सूये वृहस्पति जओर अङ्गिरा ऊुलोःपन्न जयश्चाठी वीरकीभी यह्‌ सुति है । १ 
वह्‌ सत्व व सामभ्य इनन युक्त युद्धोससुक शओरौर प्रकागरूप गोधन हस्तयत कर 
देनेवाखा है । वश्‌ भागिक ओर सत्वर उन्योग करनेवाले भक्तमण्डलरमेही सर्वकाल रहता 
हे । इसलिये वह ८ हमारे ) आजके इस उपःकाठीय तथा ओौसघुक्यस्छुरित स्तवनको 
सुननेकी इच्छा कर । वह सत्य तथा भक्तिसे द्रवनेवाल(-बहुतदी द्रवनेवाढा-ह ! शस. 
छिये, देखा वह तीव्रवेग दधिक्रा (वीर हमारे) उत्साह, ओज, श्रौर दिग्य तेज पैदा करै। २ 
यह्‌ चपल ओौर जिसे सत्कायैकी वडी इच्छा ल्मी हुयी है रेसा वीर दधिक्रा 
वेगसे दौडकर अपनी ओजसितासे शत्रुसैन्यको दुभन्ग करफे जव चलता है उक्ष समय 
उसका साफा पर्षीके दूममेके परसमूहके मासिक, सवेग उद्धान करनेवाले श्येनपक्षीके 
छल के माफिक; उसके अङ्गे वाजुकी तफ फडफडता है । 
वह जोरदार, घोर ( जैसा कोई ) अश्च पीठपर कन््घोपर ओर मूहमे ( छगाम 
तग इत्यादि ) मजवूत कसा हवा भी भरथाव जोरसे कूद शान्दता दै उसप्रकार दधिक्रा 
वीर वेगसे दौडता है । वह दधिक्रा वीर अपनी कररैवशक्तिको सजेगा इतत तरहसे भपने 
शरीरको समताठे रखकर फितनेभी सुका हो तोभी उनमेसे उनके सुकरवरमिसे ताण 
ताण कूद फद्कर अपने गास्तसे चलता रहता हे । 
यह्‌ निष्कलंक तेजके वीच अधिष्ठित दौनेवाला दंस है शओरौर अन्तरिक्षं निरा 
जमान रहनेवाक। दिव्यरनिधि है 1 वेद्पर आसेहण करनेवाछ। श्रापनिरूप होता है मौर 
यजमानकरे घरमे वातत करनेवाला अतिथि है । यह्‌ श्यरो$ समाजमें विचरता दै, अ यु 
लोकम रहता है जौर सद्धमममे भरा पूरा रहकर आकशा्मेभी स्थनापन रहता ह} वह 
देग्योदकमे प्रकर होता दै, प्रककशमेस ्याबिभूव होता दै ओौर सद्धमैसे तथा पैतसेभी 
प्रकट होता द । वह्‌ केवल धर्मरूपही दै । ५ 
१ दधथिकान्य इत्‌ उन्‌ उ चर्ितम, ( अस्विन्‌ ) विश्व! उपषः माम्‌ सूदयन्छु हत्‌ 1 (एतद्‌ ग 


केवलं द्धिक्रव्य रितु ) अपाम्‌ अते उप्त सूयस्पर वस्त आनिरसत्य निष्णाः भपि | १ 
२ घत्व मिप. विप दुन्धघत्‌, इय उप्त ठुरण्यतत्‌ धव्याद्‌ । सत्य द्रः दवद पतयः 


दधिक्रावा इषम्‌ ऊजम्‌ स्व. जनत्‌ । रि ६ थिकाष्णः अक 
३ उतस्म मस्य द्रवत तुर।त. प्रगा्धन. दथेनक्ये व रजत ऊज।षद तरित्रतः द्धिकण्णः म 


सम्‌ परिवे पर्णम्‌ न (पणम्‌ ) अनु वाते । च क 
४ उतप्यः वरज, यरंवाया अमिकमे आसन) बद्ध. ( अथ श्व) प्षिपभनिन्‌ वुरण्पति 1 { एताद्शः ) 


दयिक्राः कतुं अनु संतवंत्वत्‌, पवाम्‌. अंकाचि अतु आपरनीकणत्‌ । ५ क 
५८स दि) यशिपत्‌ दस, भरित वयु, वदिपव्‌ दता, दुगसेत्‌ अयि. (षः) 
वसत्‌ तपत्‌ व्गौमघन्‌, ( सदि ) अप्रजा गोजाः नना भिज, ऋतम्‌ 1 


४१६ 


ष्ण २ अध्या०७|] कबं [ प्ड० ४ सृ०४१ 


सक्त ४१. 


॥् ्टेपि-बामदेव ! देवता-द ४ 


£ नयगो. अमरतरमण्डित आचायके समान हमने हवि समपेण करके गाथे 
त ब्धान सबनके योगसे ( यह्‌ ) ठुह्ारे आनन्दमय प्रसादक लाभ कमाया { हमने 


८ 
[, ५ मै ध. हमा 
लत्रन्मानद्र र्चा 


र हमारा का््भाग मफलं करनेत्राङे कौनसे स्तषनने हे इन्द्र 
घर लियादह्‌ ? १ 


॥ 

~~ ~~ 

यर, ८६ 
^ 


टरणो, तृष्याया छन्त 


ला स॒राभिला्पी मल्यजन तुम इन्द्रवरुणोश् हार्दिक प्रेम सम्पादन करतेके लिये 


1 


1) क [४ #' 
तप नोयो सपना आध्र मान लदा द बह चधकासर्टप अःवरण डाटनेवारे शत्रुको सं- 


प्रामम्‌ पराजित कर दता ह आर बही वुद्लरि प्रसादके योगसे प्रस्यातभी होता है।२ 


सआानन्दपृण प्न्त.करणसरे गलाक्तर ( दछनकर ) निद्ध कयि हुये सोमरसोसे, सचे 
प्राण्निद्र एद्रदग्म ( देव ) यद्रि हपभर्ति र 


ए ( भक्तपर ) आत्मनि्दोष प्रेम करने 
णय सौ ३ गन.पृदवः रतवन व्रनगटे भ 


सो अयरन्पार सम्पत्ति अवव्यदगे। ३ 

६ प्मन्दरणा, प प्रतापी दद्रा, रम दुरात्मापर तुमने अपने जाञ्चल्य शरैर 
सप्ते तक ददा शहर कया 1 ट्सचारी द्या प्रथनापदहार करनेवाले इस मारक 
तनओद। परभूत दरनदाले जपने ठेका प्रयोग किया । 


८१५९ समर 


श 


~~~ 


षट ३ अध्या ७] रेद्‌, [ पण्ठ०  पू० ४१ 

हे इन्द्रवरुणो; धेनुके उपर मोहित भये दो व्रृषभेकि समान तुम इस मेरे ध्यान- 
स्ुतिपर प्रेम करनेवाटे हो जावो । उसे, बह धेनु चरागाोमे चरकर ओर दधते पणौ 
भरकर जसा पुष्ट दीखती दै ओर दनारो दुग्धधारा छोडती दै वेसी वुद्यारी (यह) 
स्तुतिभी श्रसृतरससे परिपणे होकर हजारो ( पयुप ) धारा छेडगी ५ 


इस अर्भकके, इस वाटकके, कस्याणक्रे {लये-दइस उपजा भूमिके रिये-सू्ैका 
मनोहर दशन ( हमे नेत्य) हचे ओर वीयवान्‌ योद्धाका परुष ( हमारे कायम रह) 
दसवास्ते व अद्भुत पराक्रमी इन्द्रवरुण देव हमारा मन चिन्तातुर करनेाटी इस तमो 
मय राच्रिमे यहां ( चआ्माकर ) अपने कृपाकगक्षोत्ते हमारे सदायक्रारी वने 1 ६ 


प्रकारप्राप्निकी सनीपा र्खनेवाल हम भक्तजन, तुमारे उस सनातन कृपाप्रसादायं 
ओर सवै प्रिय तुह्यारे वात्सस्याथं तद्येदटी अति विनीत होफर मांग रहे हं । तुमश्रे्ठ प्रभ 
( भक्तके ) सव्य आप्त दे, तुमदी उदार, अन्त उदार, ओर मातापिताके समान 
( सज्ञनोकि ) दितकतौ हे । 

हे दात्री, हे दानशो, वुमारेमे कमी हर्य हमारी ध्यानवुद्धिएं, सल्यसामथ्य 
प्राप्चिकी इधर रखकर) एक्राद्‌ पण ( जीदषका जाय ) ` उसप्रकार; वुदह्यासया कृपात्रसाद्‌ 
प्राप्न करनेक लि तुमारेदी तफ गयां ह । ( अपना दुग्धदेतकायमे गे इसरु५ ) धुष्‌ 
( दोहन स्थ'नपर खड रद उसप्रकार ) जेसी भर्‌। स्तवनरूप वाणिए, मेरी मननदुद्धि 
दिव्य वेभवभ्राप्व्रथै, इन्द्रके सन्युख व वरुणङ़े सन्मुख खडी ह । ८ 


य सेरी मननवद्धए सामभ्यंसम्पत्ति लाभकी आदम कर रदी हे । अतः वे भग- 
चान्‌ दस्णके सननिध गयी ह । धनकी श्क्षा करनेवाले सेवके समान किवा ससम्ध्रम 
दौडनेवराठे भिखारीकरे समान सत्का्कीर्पिकी याचनां वे ( मेरी मननवुद्धिपं ) उ्तकी 
तफ ग्या ह्‌। ९ 

= 
५ इद्र वरण। दवम्‌ भव्या. धियः घनोद भा इ त्रतारा भूतम्‌ । घा यवश्रा म्ल प्यत्रा मदी 
इत्र न द॒नायत्‌ । 

६ (मय) तके तन) दित, उर्वततु, सु दशर वर्ण प्ये, दृद ददणा ६ दस्मा भव्र 
परितेक्रम्यःनाम्‌ यवोःन न रप्रातम्‌ । 

८ गव्िपि. ( वयन ) व पू: 4व अवप, तरियाय सब्प्राय, य॒वाम्‌ इत्‌ दि (युगम्‌ ) प्रभूता सरापा 
श्रुग मष्ट पिति उद समू प्रि वर (मरे। 

८ दे मुदान युय ता. वाजयन्त अगजिम्‌ न सवपते जग्मु | गाव न प्पम उवार, 
(ष्कम्‌) द्ध्म भनंपा त्रिष खरा । 

~ द्म २, दवष द्रव्य इच्छमाना टद दर्ग उप अगमन्‌ वस्व जाथ दवर्वदीनिवि वाप्रवध, 
भिष्मा. टप उ2गास्वु ! 

५६८ 


अष्ट० २ अध्या० ७ | अरग्येद्‌ [ मण्ड० ४ सु० २ 


( वुदधिरूप ) अग्धेकि, ( मनोरूप ) स्थोके, उरकषेके ( उक्नतिके ) तथां भवि- 

र (~ ५ भ पूः वि 

नामी रेश्रे हम खयं धनी ( मालिक ) वं एेसा हो | हमेशा अपने अश्रुतपूरवै रक्षण 

वामनरन्ननि दवकाय देनेवाले वे ( उभव ) ठेव अपने अपरिमित पेरयके साथ दमाय 
ष क र 

सन्वत्तसष्टयोग् पसा करे । १० 


त 2्टचरित्र छन्द्रवरुभो, साखिक संप्राममे हमारे लागते, तुम अपने श्रेष्ठ रक्षण- 
खाधनोसषठित नरि त आयो । जहांपर शत्रयैन्यमे तुमरे तेजी आयुध सदन रीर 
सटी सेते द ( देधे संमाममे ) वडे आविशसे हम उस संभामको जीत एेसा कर । ११ 


सूक्त ४२. 
॥ कऋपि-पैस्कुस्य ( बामदेव ) । दवना ( आमा ) इन्द्रावरुण ॥ 


गु विश्रात्मकेी नेसे थे सव देवगण श्रद्धित दै वसेद ८ रेदिक श्नौर पारछो- 
पिष) दोनों प्रवार्का य राष्ट सुच सवेमोम प्रयुकाही है । अुद्ववरुणके अगाध 
बृददानुसाग्दी देव दतौव रखते राये है । स चराचरका श्रौर सर्गो्छृष्ट अच्छादन 
| [4 शै, 
(र) स्वगरोवः उस ) फा भी मेषी रजा हूं । २ 





[१ 








१० सर परप रप्यप्य पु. नित्यरय्‌ राच. च प्रतयः स्याम, नव्यसरीभि. ऊतिभिः चणो ता 
श्म सदया निरते सय, सचन्ताम्‌ । | 


९५९ {टरा (क ष्रण, रृत्ठीभिः उनीनः लसयत्तिम्‌ यत्‌ वम्‌ दिथवः एतनाघु म्रकीढन्‌ 
ह ६।६. २५.८९. एए | 


५ {९१ [९ श र ५ ङ्घ 3) श = रु क ह्व 
। भन तापम्‌ दिरिः कन्नियस्य दिता राष्ट | मे वर्गस्य कु देवाः 


$<, ,,६\ ६), टरर्प्ट रःस! 


| १ ष & ५८ [8 १२६ [4 ट त ^ ५५ प्ण र्स्य) छ रन्न धर्‌ यर तु मे ृ म्र वा * स चर (1 ते 
५ म १ ५१ $ ८९१५९ श~ # ५९५, 1 द्‌ ् 
क ४१ ~ ट्‌ { १९ । 


# ~ “~ 
भ ८१ ६.5. ॥ 


७१९ 


अष्ट ३ अध्या० ७ ] ऋरग्ेद [ पण्ड ४ धू० ४२ 


इनदर भै ओर वरुणभी भेदी 1 चरपनी मदिमासे अतिविस्तीणे, गहरे ओर रम्य 
प 


वने हये (दौ रजाखकभी ) मैदी हू । मे सर्वज्ञ देवने “ ववष” वन कर श्रसचिड 


५ 


सुवनोको एकसमयावनच्छेदसे चारन दिये ( सवको वरावर ) सुभाल रक्खा है । ३ 


चढता हुभा दिव्य उद्क भैनेही पूणे भर दिया दहै चौर सनातन सत्यके अधिष्ठा. 
नमे देवलोकभी मेतेदी धारण प्या दै । ( इसप्रकार ) अनायनन्त शक्तिर मै सद्म. 
प्रिय पुघ्रने सनातन सत्यके योगद्वारा यद्‌ च्रिविध जग व्रिरदत कर दिया है | ४ 


कुरुचन्त घोडेपर स्वार भये युद्धोचछुक वीर ओर शतनुओेसि धिरी हुयी सेना ( दोनों 
भी ) रणभूसीपर मरही करुणायुक्त प्राथैना करते है । मै दिव्यै््यसम्पन्न इन्दर ( सबकी 
पेन ्रसंगपर रक्षा करता हूं श्रोर असह्य तेजसे ( व ॒युद्धके कन्दनोसे रजो धूल ) उडा 


५५ 

देता हूं । ५ 

सव वस्तू मेनेदी निमोण कि । मेरे अप्रतिहत तेजोवलका विरोधी नाममा- 
त्रभी नही सिेगा 1 ओर सोमरस तथा सामगायन इनसे अगर मै एकद्फेभी हष 
निमग्न ह्या तो उसीदिद ये दोनो रजोलोक ८ इतने ) अमयाद्‌ ( बडे-नृहत्‌ ) होतेभी 
धर्याति लगते है । त 

हे परमेश्वर, वो तरा [ अतु पराक्रम ] सवै चराचरको विदित है । भौर श्रय 
पतिभासम्पन्न कावेश्रष्ठ, तूभो भगवान्‌ वरुणके प्रीत्यथही अपने प्रसिद्ध॒ कवन गाता 
रदता है हे इद्र, प्न्धकाररूप श््ुका ठुने संहार किया ेसहो तेरी कीतिं दै। 
( चरो पर्वेतोसे धिरे हुये ) नदिओंको तुनेदी युक्त किया । | 


3 महं दधः वर्ण. च, महित्वा ऊ, गर्भरि सुमेके च ते रजसी ( पि दमेव ) । वरव भदे 
„विश्वा भुवनानि रोदसी समैरयम्‌ धारय च । 
४ उक्षमाणा अप अद अपिन्वम्‌, तस्य सदने दिवम्‌ धारयम्‌ । उत अदिते छतवा पुत्रः 
गतु भूम तेन वि प्रथयत्‌ । 

५ स्वश्वा. वाजयन्त. नरः माम्‌ वन्त समरणे व्रता. (भपि) माम्‌ दवन्ते) भदम्‌ दः 
मघवा भाजिम्‌ इृणोभि, मभिभूति भोजा. रेणु इयर्मि । 

€ अदटंता विश्वा चस्सम्‌,माचमे दैन्य अप्रतीतम्‌ सद नकि वरय । यत्‌ मा सोमासः यत्‌ 
ख्कधा मा ममदन्‌. उभ अपारे रजसी मयेत । 

७ विध्रा भुवनानि तस्यते (सज ) विदुः, दैवे ता (तव काव्याति ) वक्णाय पत्रकीपि। 
त्वम्‌ बरू्नायि जघन्वान्‌ श्रते, दे इद त्वम्‌ वरत्रान्‌ खप्त सिन्धून्‌ रिणा । 

७२० 


आए० ३ अध्या० ७] ररषेद्‌, [ पण्ड० 9 सूु° ४३ 


[04 १७ क 
दगदका पत् ( पुरकुत्म } जव प्रतिबन्धे पडा उस समय हमि सात पूरन 


ऋरि पटे उन्दने य्न करके उस [ य्ञफे प्रभाव ] से परुकुःसके पलिके, इन्द्र्षमान 
पराक्रमी व अन्धकार रूप शतरुका ना करनेवाला तथा आघा देवही वना [ हवा ] 
पेखा त्रसदस्ु [ पुत्र कव ] दिया | ८ 


£ शनद्ररणो, पुरुकुस्तके पलििने ठति अपण करके ओर स्ट [ दण्डवत ] 
प्रणाम फरक तुमारी सेवा कि ] तव तुमने उते शिदरुषिनाशक तथ देवकोटि ( पदं ) 
ष] पटुचा आ चसदष्वु राजा [ पुत्रकके ] दिया | ९ 


पमार सनोरथ पूण होकर म [ दिव्य ] देशश ( सम्पन्न ) देवमण्डल हनि- 
भागप्राप्िमे [ सन्तुष्ट ], श्रौर धेल ( समर्‌ ) हरित तणसे ( पुष्ट तथा अनित ) 
पेद । ( प्मरिगरे ) द एनद्रवरुणो, जो कभी [ अभोष्ट मनोरथ सूप | दुग्ध देतेमे कपर 
षर्रीही नटी पेसी बद्‌ [ उमाभे काम | पेतु तुम हमे अप॑ण॒ करे ] १० 


पुक्त ४१, 


॥ कपि-सोसत्र बामदेव । देवतः-अश्रदिव ॥ 


(< प्म प्राना ) दौन सुनेगा १ पूजनीय दित्य विभूतिरौमेसे कौन हमारी 
"नात सुप्रसत्त धिया ? दिद वियुक्त र 
रन्नात सुप्रसन्न भगा १ दिव्य, सरदुपरिय तया हियुक्त एेसी यह्‌ मनोहर स्तुति अमर्‌ 


।4। 1.६ देर | प्‌ 1 


ष 1 द, (न रम "र इम्‌ पितर. त सः 
। ६ त ध ० | € षर [द पतरः ते सप्र नपय. जासन, ते स्याः इधन व दुरम 
0; 
"1 
५ ~ 
++ 


> ह्ण. नमोनि त्‌ सदाशत्‌ अथा भस्या राजानं रन 


ष 8 
द्र ४ ~ 
॥ १ ० कज ~^ ष्प्‌ 
‡ द्‌ ६. "> भूदं यतेन ट (ग 


क्त्या बुवंन विशवाहमत। 


[1 
) 
1 
५ 
1 
[॥ 
॥ 
4 
0) 
[^ 


~ 


सर्पते । इमा देवी डद या शट सस्ति 


भषएट० ३ अध्या० ७] करुभवेदु [ प्ड० ¢ भू०४३ 


हमारी तफ इट दौडे आनेवाला रेषा देवोमे कौन है £ श्नौर्‌ हमारा अत्यन्त 
दित करनेवलाभी कौन ह ¶ रातक्रन्यकामे जिते परसन्द्‌ जिया, जिकर वड अनिश्चय 
चपल होकर जो अतिशय सखरासे चरता हं ला ( जिसके वरिमे ) कहते है वह 
रथभी कौनसा २ 
भाज इतने दिनि गये परन्तु सव्र समव तुभ उन्द्रके समान ( हमारे) सङ्क्म- 
मयमें [ हमारे ] दार्थ [ ग्रमे ] जोर लानेके च्यिदडे ्रतिदहीदहो। तुम दिव्य 
रोक्मेसे अवेतीणं देते द । तुमरे पंखमी दिव्य ह । अतः, (द भगवन्‌ ) भङोकिक 
श्षकिभमेसे कौनसे शक्तिके हारा तुम श्रस्यन्त वछाल्य हुए है ८ यह हमे वतटाभेगि 
क्या) । 
तुमारी तफसे कौनसा दान भिकेगा 2 दे अर्धीेर्वो, हमारे प्रार्थना करनेते तुम 
हमारी त्फ क्या सम्पत्ति ठे आओगे । तुमरे क्रधभ्निके पास कौन जा सकता है ! इस 
लियि, हे मधुरप्रिय, दे अद्भुत चपितदे्वे!, पातकानि तुम हमारा छुध्काया करोदी । ४ 
तुमारा रथ समुद्रभेसे तुमारे सन्मुख जव अता दै तव उतसमय वह्‌ वडे चक्र 


(१ 


खाकर दयुरोकको जा भिडता है | ओर, तुम महानुभाव निभूतिओऱ प्रति ( भक्तकि ) 
पक्त देविरन्न जव पहुचते द तव, दे मधुरताका सिखन चारेओर कर देते दै। ५ 

आकाशसिन्धुने अपनी तरंगलद रिस तमार अशोके नहवाया है, ओर्‌ प्रसर 
तेजसे चमकनेवले वे आर क्वणे पक्षी मण्डलयुक्त प्रद्क्लिणा कर र्दे द, इसकिपरे जव 
हम रविकन्याके पति दहोनेको निकले त्व तुमत वेग सवाद सवक स्तः दृष्टिगोचर 
हो गयी | ६ 











९ को गृढाति, कतम. मागमिष्टः, देवाना कृतम. दाभविष्ठा यं सूरस्य दुदिता अद्रगीत ( एताट्शं ) 
करयं व्वटशं सयं जाहु । 

२ इदवतः युन्‌ मकु दस्म न परितक्म्याया (न. ) दाक्ति गच्छथ, ( युवा ) दिवः भानि, 
(षा) दिव्या सुपर्णी, श्षचीना ८ प्ये ) क्या राच्या चिठा मरय । 

वा उपमाति कामूत्‌, हे मिना द्रयमाना ( यु) क्या आगमय । वां मदः चित्‌ त्यजः 
भमा ः चित्‌, हे दघ्ना माष्वी उव न उद्यत । 

५दारथ यत्‌ समुद्रात वा अभिवर्तते (तदा) या उस परि नक्षनि । दे माव, यत्‌ सीप. 
(नवेशा. ) पृक्ष बा भरजन्, (तदा मक्ता ) वा मघ्वा मदु प्रपायन्‌ | 

६ निधु द रमयादा सश्रान्‌ अद्यत्‌, घुगा अन्पार्" वय प्म्मिन्‌ | ( अत }) मरेन पृषाया" 
ठं! भदय (ठदा) तन्‌ वा जिर यानंद चेति। 

७२२ 


३ प्ण्ड० 9 सु० ४४ 
अष्ट ३ अध्या० ७] ऋगवेद. [ पण्ड०श्घ 


= [| ही क भ रियिसे 
चलद रलनम्पात्तिके प्रमुम, यदां-यहांही हेमन ठसका जिसके १ सह 
[स्‌ [*९ कि ^ __^ भ्‌ | छि 
एक मत लोकः एफमित बुलवायः दै वरदा ( यह्‌ ) दसस म्नि स्तुति है ! इसय्यि ठुम 
५ केऽ 
घस श्रपने मक्तजनको ८ दुख ) मुक्त कर] सत्यस्वरूप द्वा) देखो हमास सब ध्यान 
तमायै ओर ख्गारहा६। ७ 


सक्त ४४, 

॥ ऋ -बामदेव । देवता- धु ॥ 
हे अश्चीदव, सवेग॒दौडनेबाले तुमा८ रथक्ीमौ हन अव स्तुति करते है । वहभी 
प्रकाातय धतु प्राप्न करन्ता द्‌। उसत जुरोभित आसन दोनेके कारण उसपर. 
( देवा ) रभि चृदयती ह 1 वह प्र्सन ( रम्बा चौडा ) ओर अमीषटप्रद्‌ है । सूक 
नयान्‌ उमा रथपर आराटणस्जित था] १ 


ह अश्रादवे) ह जकराजयुत्रो, अप्रने देवस्से, अपने दैवी सामथ्ये तुमने बह 


द्वय वरेभवस्यरनासा च्या चरर तुमा उत्त यश्र तुद्य रथय मरिठाकर ल जाति 
६५ समयभी सफ़ल शक्तर तुमारेदी पता अश्रमं करतीं रहती हे । २ 


+ ७ अग्न संरक्षणे खयि अन्वा तुमरे 
रासरसे प्प्राद7 स्नेवेः ययि, ्रर्स्तोत्रतत तमाय सतति हता 
1 <मात स्तु करता रहता दं ? अथवा 
व दता ३२1 समाप्त णका जा ह पुरातन सस्प्दाय ( प्राचीन कलते चलता 
ध 
ष्याया ह्या सनातन्‌ धम्‌ ) उनक्‌ौ तके, हे जश्वीडेवे, ( रौ 
। दे कोनसा क 
+  ( भक्त ) तुमरि मनको 


| । 


५ 


[1 ५ (^~ £ 
पमनसा बत्त, आज तुद्य हवि अपण कर्कर 


म ५१}६ 


भ ००५७० 
नक रिरे 


अष्ट ३ अध्या० ] भ्रहगवेद [ मण्ड० ४ सू° ४४ 


दे सकखस्थलवत। देवो, दे सत्यस्वरूपो, सुवर्णे ( अविनाशी ) रथम तैठकर 
हमारे इस यमे उपाश्यत दोय । मधुर सामरमक्रा स्वीकार करो आर उपासना तत्र 
भक्तको रतनसम्पत्ति दो । 1 


देवखाकमलं कंवा प्रधिर्वापरतते तुज ( अपने ) सुयन्ज चलनेवाले सुवणेमय [ अवि 

नागी ) स्थम ( वटर) मार सन्निव आप्रा । दूसरे भक्तनन तद्य ज्या समयन 
रस्य एसा प्रत्रन्ध करोक््या करि) तुमारा हमारा जा प्राचीन अप्रिक्षम्बन्ध हं उक्तमे तुम 
ददा ग्येहा। ५ 


ह्‌ श्द्रत चरित्र द्वे, वीरसन्तान युक्त मददेश्व्धलाम दम दानेक्रि होर । हे 
छश्रीदर्वो, हन पराक्रमी भकेनि वुमारा ययोगाथन करिया दै । हम माजमीड्रके वंजजोनि 
एकात्रत्‌ हा) तसय स्तत्रन क्रियाद। ६ 


सत्वसम्पत्तिके प्रभवो, यहां -यदादी-जिसके द्वारा हमने तुमकरा एकमतस निम- 
न्ध्ित किया वही यह्‌ दमारी मननीय स्तति द इसयियि तुम अपने इस उपामक जनक 
[ दुःखम ] सक्त कथे । सत्यघ्लद्प भर्या; देखे कि हमारी सव आकाडक्ताएं तुमा 
र्मही सद्कुटित हीं द । ७ 


+ 
1 


1 33 प 





ट्‌ नासत्या, पुनम, दिर्ययरन रथन उमम्‌ यक्तम्‌ उपवरतम्‌ । मोम्बह्य ट. मदुन विवराधः 


विधत्ते जनाय टत्‌ रन्व दूधथ 


^ 


दिव घ्रवन्यः तानः अच्छ (दिःण्ययेन टुप्रूता रतेन यातम्‌ । अन्ये दवे न्त वामा 


यमन्‌, स्न्‌ न. पव्या नाश्दवाप्र सन्‌ दद । 


६ ददन ८न+ गम्‌ वन्तन्‌ रथम न लम्म उनगमु मिमायाम्‌ चु 1 द अध्िना, यतना. वाम्‌ 


म्~म्म्‌सदन्‌, (वयम्‌ ) अनमाल् त स्वन्नुतम अगमन्‌) 


य=वानगम्न तद, च, ठय (स्म सुभि ( तद युवमू न्ति 34 ०) 


अष्ट० २ यध्या० ७] प्रवेद [ मण्ड ४ षु° ४५ 
क्त ४५. 


] च्ुपि-बमदेद ! देवता-३द ॥ 


ठनो. प्रात चित्तिजपर जा र्हा द [ अथात्‌ ] वह [ अ्ीदेर्वोका परिभ 


ग्ध नरना रय हन च्ागालक्ते शितेन ज्तवाजा रहा हे) उस रथम बह प्रभ 
वर्माति दिव्य पठ पाम वठ्कर स 


य मेर रसकं इुम्भसे साभा रहार ।१ 


| ०७ 
म देमेत्रल पुः ¡ठ तुताया रथ, ओर अश्व ये सव उषःकाले 
ग; आर सवत्र भरे हुये अन्धक।र च्राबरणको 
परिपणे भरे रहते हे । २ 
तु पर मधुरस्य परिचित सुन्दे र्त मधुर 
तम मपना गिविस्व नोनमर नेया 


१ दमपन.गत ५ पर भ 
सुरसा ससन्त दुन तउन मानुस सर्‌ ६ 


३ 


ठमार ठम सवुस्रदा, =पाय ररत. व सुवगपक्ष दे वे ( हंस ) वहुत मजवूत 
"८ ६८ परम्प मयत दानवा ह} उ म्बानन्दमम्न हकर जलम मज 


1 तरते दँ 
+|५ | {चर ८१९ स्नस्रसव २६९६ ८३ [स ॥ रसवास्त सृधुमादक ( पुष्पाक त्प ) 
९ मना (भतार) इत परस्स सवन की त्फ तुम ठीक निकल चल 
^ ५६.41 

ह 
ˆ --------------------~------ ~~ 


~~ 


अष्ट° ३ भध्वा० ७ | वेद्‌ [पष्द० ४ मू० ४६ 


श्रपने सखच्छ हार्थोसे उत्सादी रौर प्रज्ञावान्‌ भक्त पाषाण्मेसे मध पित तोम- 
रस निचोडकर पेण करता है उस समय गदतके त्राहुतिन्रौसे सन्तुष्ट मये तरेताग्निमी 
यागको सम्पूण करके उषःकालमें देदीप्यमान्‌ श्रधिदेवोकी महती दिखलाते हँ । १ 


प्रथिवीके उपर हररोज पहुंचकर अन्धकारो उडानेवाले ८ तुमारे ) किरण 
स्वगैलोकके समान श्रन्तारिक्ष॒ लोककोभी शुभ्र तेजसे भर डार्ते है श्रौर सू्य॑मी अपने 
सारे घोडे जोतकर निकर्ता है उससमय तुम अपने सख्भावानुसार उसका ८ सूर्यका ) 
गमनमागै स्पष्टतः ध्यानमे छा देते हो| ६ 


हे अश्वीदेवो, मेने ध्याननिमरन होकर तुमारे गुणादुवाद गाये दै वसेद दुमा 
रथकीभी प्रशंसा कियी है] उस (रथ ) के घडे अस्सल हे श्रौर वह्‌ कभी जीणै नदी 
होता । उसर्मे आरोहण करके तुम हवि अपण करनेवाठे उत्साही तथा उदार यजमाने 
समीप सै अरन्तरालको चकर लगाकरभी, तत्काल प्राप्त हते रद । ७ 


सक्त ४६, 


॥ दि- वामदेव 1 देवता-अश्वादेव ] 


हे वायुदेद) प्रातःकालके इष्टम तूही यह मधुर सोमरस प्रथम प्रहण कर । कारण 
सवस प्रथम रस प्राशन करनेका मान तेरादी द । १ 





7 क गिं 

५ सुसध्वरगसः म दुमन्तः भप्रय- ते उल्ला भध्रिना प्रति वस्तेः जरन्ते । यत्‌ निक्दप्तः तरण 
विचक्षण ( तिक्‌ ) अद्रिभि मधुमन्तं सोम खपाव । 

६ अहमि भ.केनिप्रा्च (तमः) दतिध्यत., (वां रदमय ) युकं स्मन रज. जत्र 
( दशानना ) 1 मुर्‌ स्न्‌ मश्रन्‌ युयुजान ईयत, विश्वान्‌ पथ अनुस्वघय। चतथ. । 

ऽद अशिना परिल्वा वाप्रभवैर्च,य वांरथ अजर टुश्च अन्वि । येन च स्त 
परि, दव मतं त्रगि मज जच्छ याय (सोपिर्य स्तूयते) 

१दागो दिविष्टय ;धूना सत्र पिबे, त्व टि परवरा आसि 


७२६ 


अष० ३ अध्या ७] रममेद, [ प्रण्ड० ४ पू° ४६ 


^ घोडियीं ् जोतक ओ. न्द्र 
पते सेकडो रक्णसामग्री सदित ¢ चयुत को र सौर दन्द्र 
भ 
दिव एकी स्थम चैठकर दे चायुः तु [ श्रा ] नौर इस सोमरससे च हो। २ 


इनद्रवायुर्रौ, सुमारे हजारो चश्च हरे सुखनिभित्तक सोभरसस्वाद्‌ ठेनेके 


£ 
> ले श्राय । . 


य 8 


४४ 


२4* 


मरि रथ खुरे सो अघान दै । एेसा बो तुमाया स्थ हमारे याग सम्पूण 
{।६ चनदरवाय्नो. उस गगन वुंम्बी ( आकाश तक पहुंचने वाङ जिसके किलर 
) रथे तुम सखवार दोभो । ट 


टन चत्यन्त श्रोजसवी रथमे विराजमान होकर दवि श्रपेण करनेवाले इस हपा- 
प जनकी तप तुम जमो | ६ 


६ चनद्रबायुर््रो, तुम देवो खाथ यजमान गृहमे [ श्नाकर ] सप्रमान्तःकरणसे 
यट सोमरम प्राप्न परो । ६ 


एमाय श्मायगन एर हदे ! हे इन्द्रवायुर्बोः सोमप्राशननिभित्त ( माकर ) तुम 
पार एारन इभी यही छेडो । छ 








९ पठन एभिरिमे र दारो निद्राम्‌. छ्रारपिः तवं इत्य तृम्पतं 1 
प्प्‌ स्प््स्र घ समि शयः होरपीतये घा बन्धु । 


ष्दष्दर्‌ दिष्टं रथष्ास्थापः। 


ध ~ परः ऽः ररर प्र उर यच्छ३, श्टच शा गतं। 


^ 


गपो गृ रिदत । 
\ {;. षस्य त्द्रप्त्र सदिद 
अ षट, ( सद ) सोमपीदये दृट्‌ वां विमोचन । 
५७२७४ 


ध सः ति 
अष ३ अध्या० ] ज्रग्बद्‌ [ प्रण्ड० ‰ म्रू० ४७-४८ 
सक्त ८७. 
॥ ऋपि-वामदेव । देवता-वायु ॥ 
दे वायुदेव प्रातःकालके इध्मे इस मधुर येयक्रा ्रभ्मल तेजस्वी सार वुदचे हमने 
समपैण किया है । तु स्प्रहणीय विभूति है । उसलिये तेरे “ नियुत्‌ ” रोको जोतकर 
सोमरसभ्राशनाथे त ८ इधर ) अगमन कर । १ 
हे इन्द्रवायुर््ो, इस सोमरसकाः आस्वाद लेनेकी तुमारी इच्छा) श्रीर्‌ इसी 
खयि जैसे जरु गहरा्ैकी तफ वहता है वैसे देख, ये (रस ) एकदम तुमारी तफ 
( च्रानेको ) निकले है । 
हे वायु; त्‌ चार इन्द्र महान्‌ उग्रप्रतापी हे । उत्कट वरुपरभी प्रभ चलानेवा 
देवो, « नियुत ” चअर्धौको जोतकर हमारी रक्वा अरु सोमप्राशनाश् तुम ( दोनों 
एकष्ी रथपर आरूढ होकर हमारी तफ आभा | 
“ द वीर्यो, तुमरे पास भक्तकायोथै सवैप्रिय ^ नियुत ” घोडियां हँ वे (घोडिय 
हे यत्धुरंधर इन्द्रवायुर्थो, हमारे बास्ते ८ तुम अपने ) रथको जोतो । 
सक्त ८. 
॥ ऋपि-विश्वाभित्र । देवता वायु ॥ 
श्रीमान्‌ मनुप्य अपने पे्धर्येका उपभोग छता दै उसप्रकार इस श्रनुच्छिष्ट श्रा 


तिर््घोका चार श्रनुपञुक्त स्तुति्याका तृ स्वीकार कर। दहे वायुदेव, त॒ अपने आल्ह 
दायक रथपर श्रारूढ दोह यद्दा सोमप्रागनाथध आा। 


गालीगलोच करनेवाले दुष्कर्मा खोगेक्ता तू पूरा पूरा नायनाट करफ़रे अपने रधः 


नियुव अर्प्रोको जोतकर इन्द्रसदित, दे वाघ्चुदेव, उस रथपर आरूढ दईं सोमप्रागन 
यहां आगमन कर । 








१ वायो मघ्व- छुक्र. रस दिवि थव्रते सवाम देव, स्पार. त्वं सोमपीतये नियुता रः 
भा याहि। 

२ द, दे वायो, एया सौममाना पीतिं यर्दव निप्र टि न्ना न दद्व सथ्य नुता यनिति। 
३ वायो ल्ल दस्र दुन्मिणा नियुन्वन्ता, दे दावषस्पती ञ्तोन सोमपते च ररव घायातं। 
४ यषवाटद्ा नरा दुद्रवायृ, यावा पुर्भ्रद निनुन दादु सन्नि, ता अस्मे नि यच्छतं । 
१८्यं रायन, स्वरीत' दत्रः विध दद वायौ चण रन सुतस्य रपालन चा यादि] 

> छान्त. निदुवाा. नियुलान्‌ दृदषागय दन्‌ दै वायो चरमे रकन सुतम्य पतम्धां या 

८ 


भए० २ अध्या० ७] ऋभ्वेद [ पण्ड० ¢ ° ४९ 


प्यामवणे किन्तु उक्त सम्पत्तिका केवर एक भर्डारही ओर ( विर्खभरकी ) 
सुन्दर युन्दर आशत जद्टापर रृष्टिगोचर रोती रै देसी यावाप्रथिवी तैरेसामने हाथ जोड 
खटी ६। तो दे गयुदेव, त्‌ पने आह्ाददायक रथपर अःरोदण करफे सोमप्राशचनायै 
द्यी अगमन कर | ३ 


ठ वायुदेव, वैरे वँ सेकडो, किंबहुना हजारो, पीतवणै तुन्द ( मोटे मोटे ) घोडे 
पा घाटियां अपने रथको जत ओर इन सवके एकत्रित जोरफ़े हरा तेरे रथको इधरः 
षी श्रनिद्‌। ( 


भुक्त ४९. 
॥ 7 प-वामदेव । देवता-दनरवृदस्पति ॥ 


६. चन््रवृ्रपतिर्मो, तुमा प्रिय हविभीग वमारे सुखम डाल दिया है चीर 
ठमारः प्ीतयये सोमस्तोब ( सोमरखकी सष्ती ) भी गायन किर है । १ 


प्रपि, हमरे जयि यद्‌ सोमरस वैयार कर रका है! इस मनोभि- 


रम्‌ रस पण श्वाद्‌ तुमारे प्पोसित दोनेके खयि तुम तेरे, इसलिये हसने इसको इस 
( रपपे तुमरिवासते ) परो रका है । २ 


क ज तिर भ सै इन्द्र व [9 
^ प्र पृद्रपतिर्घो, तुम चार इन्द्र दोनों मिलकर, हे तुम सोमपरिय देवो, 
९ 


सार रन्दिरपर सोरप्रारनार्धं पाओ | 
: ९९. प्रुपिटा, पिश्वपेएसा सदसी व्वा सनयेमाहै प च 
र्‌ र ठ मति ( तद्‌ ) वाये देण रेन सतस्य 
॥. १ 4 
५१।२ 11६ 1 ५ 
\ ` १.० पनेर रृषण्ट्‌ स्दास्प वहन, 


“५. ‹प्टार ट्री] 


तद्‌ वायो चरेण रथेन सतस्य पीतये थ। य।हि। 


5 र्च्स 1 उतवायेते रटदिण क्ष युर रथः पाजस 


प, 

| ॥ भा या 

९ १६.९९९ २.४ {2 र सि च] ए र रि । ष | 
9. ” या षणे निति स्वं मद्ध हास्यते } 
२ 


1 एरि रिष्देत, चार्‌ सोमरस. पीतय 

। मरत" पीतये मदाय च सच्य 
4 ८ =. ~थ 
प्र रः एप स्रत) र^पएनदेन भ 


न ग स्ायच्छ्‌ | 
७४२९ 


3३९१ 5 [स्वं 
५ र 


ॐगए० ३ अध्या० ७ ] कऋणवेद्‌. [ मण्ड ४प्रू० ५० 


हे इन्द्रवदस्पतिर्मो, सेकडा प्रकारके पेय, व हजारो जात्िक्रे ( वुद्धिरूप ) अश्च 
धन हमे छरषैण करो । ¢ 


हे इन्द्रवृहस्पतिर्ओं, सोमरस ( तुमारे ) पीनेकरे लिये तैयार दोतिही हम वुदमे 
{ उसके प्राशनाथै ) नम्रतः पुकार रे है । ५ 


दे इन्दरवहदस्पतिर््रो, वि अपेण करनेवाले भक्तकि गरृहपर ८ भक्तिरू१ ) रस तुम 
प्राश्न करके उसीमे रममाण रहो । । 


सूक्तं ५०. 
1 ऋपि-वामदेव । देवता-वृदस्पति ॥ 


जिस त्रैलोकयव्यापक वृहस्पतिने सैदमनक प्रभावक्षकतिद्वासं अपने गम्भीर 
शच्दसे प्रध्वीके भिन्न भिन्न दिस्सोको संभार रक्खा दै उसका प्राचीन ऋषपिभोने एकाप्र- 
ध्यान करके उस मधुरभाषी देवको ( वहस्पतिको ) उन ज्ञानी जनोने ( कषि्योनि ) 
अपने खन्मुख ( अन्तःकरणमे ) स्थापन किया । १ 


हे सकलम्तुतिनाथ, जो चलते चलते सदजदी (शदरश्रोंको) विस्खलित कर देते ह 
ओौर तुद्च पृणेभ्रज्ञान्तः करणवालेको आनन्दित कर देते ( सेवकगण ) हमरे 
वारो मोर फटेदहएद दी । ( हमारे मनोरथांका ) निधि जो अभीष्टवधक, विस्तृत आर 
्मपाय रहित दै उसके भी चारं ओर उन तेरे सेवकोकी वसतिहै दी, तौभीदे व्ह 

ति, तू कृपया उल निधिके केन्द्र ( मूलस्थान-उस्पत्तिस्यान ) का संरक्षण कर । २ 





४ दद्रा वृहदस्तं। अस्मे दातग्विनं अद्वान्त सदेचिण र्थं धत्त। 
द्र वृदस्पती खते वयं अस्य सोमस्य पतव वा कीर्भिः हवामहे) 
६ द्धा वृद्पती दाप" ग्द सोरम पिवतं, तदोकसा युवा मादयेवां । 
१ य वृदृ्पति त्रिपधस्य सदसा रणज्म. अन्तान्‌ वितस्तम्भ, त मद्रजिन्म्‌ देवं दु्यानि 
प्रत्नास. श्टुपय विप्रा पुरः दधर्‌ । 


२ 
त्त 


ध + „८4 


वनेनय सुश्र्तं (ता) मदनं, द वृहस्पते, (ते सेवका ) न अमि, प्रतं यप्र भद्व्न 


ट वटृम्बने रत्य ( ङवम्य ) यानिनति रतलनात्‌ । 
९८० 


ः 
स्नव 
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टे वस्यति, अल्युच कथा तिदूर स्थापनपरसभा तर सद्धर्मवर्ती सेवक यदा 

गकर ( त्तमे ) स्थानापन्न हए ह । ओर ततर ( प्रसाद्पराघ्यये ) खोदे हए जठाशय 

दार तरे श्रो पापा्णोसे पीखकर तैयार किए हृष ये मधुर रस॒ ( पात्रमेसे ) उछ 

चर्‌ दध उधर वह्‌ र्ट्‌ ह । डे 

चह यसति प्रथमदी प्रथम ( च्राकाशचस्थ ) महत्तेजके उपर शअद्युचच्‌ प्रद्शम 
दियत हया 1 ( समर वृत्तदी ) उसके सप्र सुख द, बह स्वयंही वराढ्य है 


च, श 


सवरप्रदारकफे किरणोमे मण्डित ह्‌ । उसने कंवल श्रपते 1कचत्त्‌ एूकारमात्रसल ( गाढ) 
न्धकारकफा विष्वस कर डाला । 


विम्तवृत्ति उलीन करनेवाली स्तुति गानेवाले, सक्तिविनम्र सेवकगणोफे साथ श्रौर 
(सदनाद करता हुमा [ चहं खाकर 1 वृदस्विने बलाख्य राक्तस चनौर जलद मेषको 
[ प्न लर्मोफो ] भी एकममयावन्छेद ने विदीण रिया 1 हविदुघधाय वहानेवालीं तथा 
( न्धनम दुधा पानेके लिते ] रम्भानेतराटी ( बुद्धि ) प्रकाशरूप धे4श्नाकों उसन 


गम्भीर गजैना करकः वार लाकर छोड दिया ( मुक्त कर दिया )। ५ 


जगस्षिता तथा सकल चराचरविश्वका च्रधिपति जो देव वृद्स्पति, उसकी उपा- 
मना प्म उमफे मन्युख माष्टांग [ दण्डवत्‌ ] प्रणाम करक प्नौर्‌ यज्ञद्रारा हविभौग 
समपण प पर | हे स्तुति ( योग्य) प्रभो ( वृदृस्पते ) दम उत्तमं प्रजावान्‌ 
तथा दीयेशाली पिर ( दैवी ) सम्पतिके नाथ वनै एेसा हो । ६ 


भव्याकुति वृद्रपति देवको [ निज भक्िकि वाटसे ] जो परिपूर्ण भर हेता है 
सल पश्ठुरद्न प्रथम प्राखाद्‌ लेनवाके उस [ भगवान्‌ ] को जो ( स्तुतिकुपुमोसे ) 
[रपत पर उसके चरणमे लीन दय जाता दे वही भक्त सत्ताधारी राजा होता है 


{ सन्न्‌ 
७.५६ | # 


र 0 
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उस राजाके राज्यम ्रह्ेत्ता सध्ुरुधको ८ व्र॑दरणको ) मान मिलता दै | वही 
अपन स्वक्रीच [ साम्राराञ्य | भवनमे युखस्माधान ( तथा श्चानिन ) युक्त क्रीडा करता 
ह । उपकर व्यि श्चन्नदात्री धरित्री निरन्तर ( घन ध्यान्यर्ि) सम्रद्ध हती 2 मौर 
उसीके सन्युख सफल प्रजाजन विनीत होकर स्वयमत्र ८ सेवातत्पर रहते दै । ) ८ 


वह्‌ अप्रतिहत सामध्यैवान्‌ द्येकर शचुध;की धनसम्पत्ति जीत सकता द 1 उरक 
स्वजनभी उसीक्रे मतानुकुक चलते है! संरचणपिक्निन विद्धान्‌ ब्राह्मणको वह्‌ राजा 
विश्रामभूत दोता है । उक उपर ( सकट ) देव कृपाही रखते हैँ । [ उ्तका रेण 
देव स्वयं कसे द ]। ९ 


¢, भ 


दे द्न््रः त्‌ अर हैं वहस्पति, तूर्भ, एसे तुम दोर्नोभी इस सोमरसका आस्वाद 
खो । हे वीभैरूपधनयुक्त देवो, इस यज्ञम तुम दषभरित वनो । तुमारी आनामे तरर 
ये तेजस्वी सोमचिन्दु तमार मुखम प्रवेश करे । ओर तुमभी हमे वीयसंपन्न पुत्र युत 
पेय सम्पादन कर दो | १० 

हे व्रदस्पति, देः इन्द्र हारा उल्कप [ याने छन्नति ] करो । तुमरे कृषाकी छाया 
हमरे उपर सदैव रहै । तुम बुद्धिके सस्क्क वने [ हमारे ] काव्यप्रतिभा ( शक्ति) 
जागृत कये । प्रौर शीलवान्‌. उपासकोके धमेदीन शवर्मोका उयाटन कये । ११ 


॥ सातवा अध्याय समाप्त. 





८ यस्मिन्‌ राजनि व्रह्मा पू एत्तिस इत्‌ सुधित. सनू स्वे थोषमिक्षोति, तस्म पिधानी ह्य 
पिन्वते, त्म व्रिश. स्वयमेदर नमर । 


९स गर्पातित प्रतिजन्धानि धनानि, उन या खनन्यातानि सजयति यः राजा भवस्येव त्रप 
विव टृप्तितदेवा सवःन्त। 
१८ दे वृदम्मन ठद स्वंच, टे व्रण्वतु युवा शन्वन्‌ यत्न मन्दश्राना सोरम पिव द्मे मृ आभुवः 


इन्दव वा पिदशन्वु खववीम्म्‌ रयिम्‌ अन्त नियच्छन। 


११ ददद द वदन्त न ववृत, ग्ण वाम युय अस्मे चा भूतु, विवः अवि वु निगल 


स+ दत्वते अगात ततस्न | 


4 ५१ 


१ 
^ 
41 
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_ र अनिद वभएपति भाक रन्न ह; घी श्चापकरापेय द| प्राप यके प्रा्चान, रल 
हता € । श्राप तपरे सामथ्ये प्रकट ोनेवाले श्रदुत विभूति ह । ` £ (र) 


सूक्त ८, 
॥ ऋषि-गरत्समद । देवता-अमि ॥ 
भिस तरह युद्धको जातिभाला योद्धा श्रपते रथका ओर बडे वड योडोंका वयन करना द 
उसी तरह हमको ( हे भक्तं ); अभिके अदत दानक्ता मी वयन कना चाहिये । १ 
अभ्व दान देनेवाले भक्तोको श्रच्छयी तरह मार्गं रिखजाते दे । धके श्रलुसार्‌ न 
चसेनेवाले लोगोको श्राप कष्ट ठेते है । किन्तु श्रापको कोई भी कष नही ढे सकता । शापक 
स्वरूप वहत मनोर है । इस लिये अभ्निष्रेवक्रो हम इवि श्र्षण करते हे । २ 
दे अभिषव, जव श्रापकी स्तुति की जाती है त्र माने, हर एकर धर्मे प्रातकाल श्रौग 
सायंकालमे अरभिरूपी दैश्धरके वैभवका स्तवन किया जाता है । ३ 
जिस तरह सूयै अपने रश्ियोसे देदीप्यमान्‌ होता है उसी तरह श्राप भी श्रपनी प्रभामे 
तेजःपुज दिखाई देते हँ । आपकर नाश न होनिवाली ्वालाञ्नोकरे कारण सव वपतु सष 
रूपसे दिखाई देती दै । ४ 
सव वस्तुको खानेवाले ( भक्षण करनेवाले ) श्चमिक्ा (व्रहमायडपर ) साम्राग्य 
(वे धिकार चलाने है ) । उस मष्ट श्रुसार सामगाने टम श्ापक्रे यशक( वगीन करे 
दे ओर उसको वदति है । क्यो क्रि सव प्रकारका देये आपह उकषटरहश्रादे। ५ 
मन, इन्द्र, सोम, ओर अन्य देवताशनोकी छपे हमे कोई भी कष न दे स । गन) 
लोगोकरे शघ्ुश्नोका अर उनकी सेनाका पराभव दतर | ६ (२६१ (५ 


पिक 





६ दुभन्न" सर्पिराति. भ्रः वरेण्य सहन पुत्र (अय) टोता अद्रुत (खठ) । 
१ वाजयन रथान्‌ इव जु यगतनस्य मीच्छुप अग्रे योगान्‌ उगस्तुदि। 
य दादे सुनीथ (स्वय) अयु अरम्‌ जर्यत्‌ चारधनीक (चम ) आहते । 
३२य उ दमेषु आ दोपोपरसि त्रिया ग्रस्यते यम्य च व्रत न मीयते (स आट्त )। 
यः स्व. न मालुना ( सोविप्मान्‌ ) अर्चिपाच अजरे अनि सवान च्वि परिनि । 
५ (इम) अत्रिम्‌ अतनिम्‌ (अस्य) स्वराज्यम अनु. उग्वानि वव्रुः, न विता, तिय अविद) 
६ अपने इद्रस्य सोमस्य, देवाना ऊतिमिश्च ववम अरिष्य त , धतन्यन अभिष्याम । 
| इति द्वितीयाः पंचमोऽध्याय ॥ ^ ॥ 


[र 9 1 1 


{८ 


५ 2 0 
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अध्याय &. 


न < ~~~ - 
मुक्त ९, 
॥ पि--एत्समद । देवता-अस्ि ॥ 
हे रभि, खाप बडे ज्ञानवान्‌) उप्र, देदीप्यमान्‌ › स्रौर बडे गल यज-दोता है 1 
होत्ामे पटी अधिष्ठित हये है । भक्तकी रष्शा करनेका काम आप सदा (करते रहते 
ह । आप वडे मनोदर दै । सेकडो प्रकारसे आप अपने भक्तोका छाम कराते द । आप- 
की भाषा वडी पवित्र दै । ४ 


लव्नमे ज्ञे जानेबाले आप हमारे नेता है । श्राप स्वगे-रोकमे हमारी प्न करते 
द! हमासी इच्छा पूरी करनेवाले अभिदेव, जिम वस्तु्रोकी हम छ्यु ४ है उनकी 
जर हमे आपद ञे जाते दै। हे अरभिदेव, हमारी च्रौर हमारे पुत्र रौर पौचोकी उन्नति 
कनके ध्लये ऋ प्रकाशित होते है । आप हमे कभी भी नदी भूलते दै । आप हमारी 
रक्षा करनेवाले है । २ 


हे च्रभि, जिस उवे लोकमेः आप प्रकट होते हे वहांभी हम आपकी सेवा करेगे। 
नीचेके भूलोकमेभी हम स्तुतियोके द्वारा आपका भजन करेगे । जिन जिन स्थानोपर 
श्रापका अन्म होता है वहां मै आपकी पूजा करता दरं । इसी लिये आप प्रञ्वलित होते 
ह । जव आप प्रज्वलित शते है तव ऋत्विज आपको हवि अपण करते हे ] ३ 

हे अप्निदेव, श्राप भक्तलोगोकी प्राथना सुनते है ! आप यज्ञ-क्मै करनेमे बडे 
ङुसल हैः । इसलिये टवि्योसे देवोके लिये श्राप यजन कीजिये । आपको अपण करनेके 
योग्य इमारे पास जो सम्पत्ति है वह यही है ¦ इसलिये आप उस हविरूपी सम्पत्तिका 
्ानन्दसे स्वीकार कीजिये ओर उसकी प्रशंसा कीज्यि ! सच पूछा जाय तो आपको 
किसी वातकी कमी नही है । अप भूलोक ओर सखरगलोकके वैभवके स्वामी है । हमारे 


श्नन्तःकरणमे उत्तम कविता उत्यन्न करनेकी प्रेरणा अपी करति दै । ४ 
१ विदान त्देप दीदिवान्‌ सुदक्षध ( अयम्‌ ) रोता रोतु सदने असदत्‌ । (स भयम्‌} अभि 
अदव्धव्रतप्रमति दानिषट सहवभर युचि जिब्दश्च । 
` स्वम्‌ न्‌ दूत त्वयु(न ) परस्पा, वृ न्वम्‌ वस्य आ प्रगेता अक्षि ! है थत्नैन (न ) तोकस्य 
च तननाम्‌ तन (न्व्‌) टौषन्‌ सम्रयुच्छन्‌ गोपा योधि 1 
= ॐत, त परम उन्मन्‌ (त्वा) विधेम, जवे नस्ये विस्नोमे विभेम । (यत ) यस्मात्‌ येने त्वम्‌ 
उदास्मि ते (स्मान अधिय) यञ्च, (अत ) समिद्ध त्वे { छत्विज } टवीपि प्र जुहुरे । 
। 4 १ न्‌ च त्वन्‌ टविपा ( देवान्‌ ) यजस्व, ददं (एव) देष्णम्‌ राथ ( तद्‌ >) अभिगरणीटि। 
रम्‌ सन्वन्‌ त्सवा) त्वम टि ग्यौपाम्‌ रयापानिरानि, न्दम्‌ शुकस्य चचम च मनोता 1 


१४२ 


